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Бесбаева  Баян Мусаевна 
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Қазақ еңбек және әлеуметтік қатынастар академиясының ректоры 

Алматы қ., Қазақстан 

 

АЛҒЫ СӨЗ 

Құрметті конференцияға қатысушы қонақтар, әріптестер! 

2021 жылғы қарашада ЮНЕСКО-ның 41-Бас конференциясының арнайы қарарымен                 

А. Байтұрсынұлының 150 жылдық мерейтойы 2022-2023 жылдарға арналған халықаралық 

мерейтойлар тізіміне енгізілді. 2021 ж. 9 қарашада Қазақстан Республикасы Үкіметі арнайы қаулы 

шығарып, А. Байтұрсынұлының 150 жылдық мерейтойын өткізу жөніндегі 63 пункттен тұратын 

түрлі бағыттағы жалпыреспубликалық іс-шаралар жоспарын әзірлеген. 

Бұл конференция Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі Жоғары және жоғары 

оқу орнынан кейінгі білім беру Департаментінің А. Байтұрсынұлының 150 жылдық мерейтойын 

өткізу жөніндегі жалпыреспубликалық жоспарына сәйкес ұйымдастырылып отыр. А. Байтұрсынұлы 

– қазақ тіл білімі мен әдебиеттану ғылымдарының негізін салушы ғалым, ұлттық жазудың 

реформаторы, түркітанушы, публицист, педагог, аудармашы. Қазақстан мен Орта Азия 

халықтарының арасында ерекше орынға ие аса ірі саяси қайраткер, қазақ халқының ХХ ғ. басындағы 

ұлт-азаттық қозғалысы жетекшілерінің бірі, Алаш Орда өкіметінің мүшесі.  

Конференцияның мақсаты – А. Байтұрсынұлының қызметі мен мұрасын насихаттау, ғылым 

мен білімнің өзекті мәселелерін талқылау, озық ғылыми-педагогикалық идеяларды таратуға қолдау 

көрсету, білім берудің түрлі деңгей өкілдері арасында диалог алаңын құру. Оқу-ағарту идеясы А. 

Байтұрсынұлының қоғамдық қызметінің арқауы, идеологиялық платформасының негізі болды. А. 

Байтұрсынұлы жергілікті басқару, сот, заң шығару, халыққа білім беру, ар-ождан бостандығы, 

цензурасыз газет шығару, баспахана ашу т.б. өзекті мәселелерді көтеріп, қоғамдық-саяси 

мәселелермен де белсене айналысты.  Өзі ұйымдастырып, бас редактор болған «Қазақ» газеті 

қоғамдық ойға ірі қозғалыс, рухани санаға сілкініс әкелді. А. Байтұрсынұлының  публицист, 

баспасөз ұйымдастырушысы ретіндегі еңбегі де ұшан-теңіз.  Біздің  академия отандық  білім және 

ғылым саласы қызметкерлерімен және шетелдік ғалымдармен бірлесе қызмет жасап келеді. Бүгінгі 

шара да соның айқын айғағы. Мұндай шығармашылық бірліктің біздің инновациялық әлеуетіміздің 

артуына мол септігін тигізетіндігіне сенімдімін.  

Бүгінгі конференцияға шетелдік ғалымдар – Австрияның Linz университетінің ректоры, PhD, 

педагогика және психология ғылымдарының докторы Х. Шахл; Түркия Республикасынан ғалымдар 

– Ван университетінің Гуманитарлық ғылымдар институтының директоры, доктор, профессор Б. 

Кочлар; Ататүрік университеті Заң факультеті деканының орынбасары, заң ғылымдарының 

докторы, доцент O. Гедик; Кыршехир Ахи университетінен PdD, филология ғылымдарының 

докторы О. Кабадайы; Әзірбайжан Ұлттық Ғылым академиясы Шығыстану институтының аға 

ғылыми қызметкері, PhD              Н. Mаммадов;  Жүсіп Баласағұн ат. Қырғыз ұлттық 

университетінің «Қырғызстан тарихы» кафедрасының доценті, PdD Н. Исабаева; Қытай Халық 

Республикасы – Хэбэй инженерлік университетінен – доцент Лю Синься; Шэньчжэнь қаласы, 

Гуандун провинциясынан докторант М. Мушабекэ; Нанкин Ғылым және технология 

университетінен магистр             А. Аждил; Философия, саясаттану және дінтану институтының аға 

ғылыми қызметкері     А.Д. Мейрманов қатысып отыр. 

 

Құрметті конференцияға қатысушылар! 

 

Ахмет Байтұрсынұлының 150 жылдығына орай ұйымдастырылған конференция жұмысына 

табыс тілеймін! Бүгінгі білім беру саласы қызметкерлерінің ғылыми-әдістемелік біліктілігін 

шыңдауға, құзыреттілігін жетілдіруге бағытталған ғылыми шараның табысты өтетініне сенімім мол. 
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Бесбаева Баян Мусаевна 

кандидат биологических наук 

Ректор Казахской академии труда и социальных отношений 

г. Алматы, Казахстан 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Уважаемые гости конференции, коллеги! 

В ноябре 2021 года специальной резолюцией 41-й Генеральной конференции ЮНЕСКО 150-

летний юбилей Ахмета Байтурсынулы включен в список международных юбилеев на 2022-2023 

годы. 9 ноября 2021 года Правительством Республики Казахстан было вынесено специальное 

постановление и разработан план мероприятий различной направленности, состоящий из 63 пунктов 

по подготовке и проведению 150-летнего юбилея Ахмета Байтурсынулы. 

Данная конференция организована в соответствии с общереспубликанским планом 

Департамента высшего и послевузовского образования Министерства образования и науки 

Республики Казахстан по проведению 150-летнего юбилея Ахмета Байтурсынулы.  

Ахмет Байтурсынулы –  ученый-основоположник казахского языкознания и 

литературоведения, реформатор национальной письменности, тюрколог, публицист, педагог, 

переводчик. Крупнейший политический деятель, занимающий особое место среди народов 

Казахстана и Средней Азии, один из лидеров национально-освободительного движения казахского 

народа начала ХХ века, член власти Алаш-Орды.  

Цель конференции – пропаганда деятельности и наследия Ахмета Байтурсынулы, обсуждение 

актуальных проблем науки и образования, поддержка распространения передовых научно-

педагогических идей, создание диалоговой площадки между представителями различных уровней 

образования. 

Идея просвещения стала основой идеологической платформы и общественной деятельности 

Ахмета Байтурсынулы. Он поднимал актуальные вопросы местного управления, суда, 

законодательства, народного образования, свободы совести, издания газет без цензуры, открытия 

типографий и т.д., активно занимался общественно-политическими вопросами. Газета «Қазақ», 

организованная им, дала толчок общественному мышлению и духовному сознанию казахского 

народа. Казахская академия труда и социальных отношений сотрудничает с отечественными 

работниками образования и науки и зарубежными учеными. Такое творческое единство будет 

способствовать росту нашего инновационного потенциала.  

На сегодняшней конференции принимают участие зарубежные ученые - ректор Австрийского 

университета Linz, PhD, доктор педагогических и психологических наук         Х.  Шахл; ученые из 

Турецкой Республики – директор Института гуманитарных наук Ванского университета, доктор, 

профессор Б. Кочлар; заместитель декана юридического факультета университета Ататюрка, доктор 

юридических наук, доцент О. Гедик; доктор филологических наук университета Кыршехир Ахи О. 

Кабадайы; старший научный сотрудник Института востоковедения Национальной Академии наук 

Азербайджана, PhD Н. Н. Маммадов; доцент кафедры «История Кыргызстана» Кыргызского 

национального университета им. Жусупа Баласагуна, PdD Н. Исабаева; из Китайской Народной 

Республики – с инженерного университета Хэбэй –  доцент Лю Синься; докторант из провинции 

Гуандун, г. Шэньчжэнь М. Мушабекэ; старший научный сотрудник Института философии, 

политологии и религиоведения А.Д. Мейрманов и ученые из Казахской академии труда и 

социальных отношений. 

 

Уважаемые участники конференции! 

 

Желаю успехов в работе конференции, посвященной 150-летию Ахмета Байтурсынулы! 

Уверена, что сегодняшнее научное мероприятие, направленное на повышение научно-методической 

квалификации и компетенций работников образования, пройдет успешно. 
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Besbaeva Bayan Musayevna 

candidate of Biological Sciences 

Rector of the Kazakh Academy of Labor and social relations 

Almaty, Kazakhstan 

 

PREFACE 

 

Dear guests of the Conference, colleagues! 

 

In November 2021, on the special resolution of the 41st General Conference of UNESCO the 150th 

anniversary of Akhmet Baitursynuly was included in the list of international anniversaries for 2022-2023. 

On November 9, 2021, the Government of the Republic of Kazakhstan issued a special post and developed a 

plan of events of various directions, consisting of 63 points for preparation and holding of the 150th 

anniversary of Akhmet Baitursynuly. 

This conference was organized by the Department of higher and post-graduate education of the 

Ministry of education and science of the Republic of Kazakhstan in accordance with the national plan to 

hold the 150th anniversary of Akhmet Baitursynuly.  

Akhmet Baitursynuly is a scholar-founder of Kazakh language and literature, reformer of national 

writing, turkologist, publicist, teacher, translator. The largest political activist, who occupies a special place 

among the peoples of Kazakhstan and Middle Asia, is one of the leaders of the national liberation 

movement of the Kazakh people at the beginning of the XX century, a member of the Alash-Orda.  

The purpose of the conference is to promote activities and the heritage of Akhmet Baitursynuly, to 

discuss topical issues of science and education, to support the dissemination of Advanced Scientific and 

pedagogical ideas, and to create a dialogue platform between representatives of different levels of 

Education. 

The idea of enlightenment became the main ideological platform and public activities of Akhmet 

Baitursynuly. He raised topical issues of local government, legislation, people's education, free 

consultations, removal of newspapers without censorship, opening of printing houses and others, actively 

engaged in public and political issues.  He organized the newspaper "Kazakh", which focused on the field of 

public perception and spiritual awareness.  

The Kazakh Academy of Labor and Social Relations cooperates with domestic workers of Education, 

Science and Foreign Studies. This creative unity will contribute to the growth of our innovative potential.  

Today's conference is attended by foreign scientists - Rector of the Austrian Linz University, PhD, 

Doctor of Pedagogical and Psychological Sciences H. Shahl; scientists from the Republic of Turkey – 

Director of the Institute of Humanities of Van University, Doctor, Professor B. Kochlar; Deputy Dean of 

the Faculty of Law of Ataturk University, Doctor of Law, Associate Professor       O. Gedik; Doctor of 

Philology of the University Kirshehir Ahi O. Kabadayi; Senior Researcher at the Institute of Oriental 

Studies of the National Academy of Sciences of Azerbaijan, PhD N. Mammadov; Associate Professor of 

the Department of "History of Kyrgyzstan" of the Kyrgyz National University named after Zhusup 

Balasagun, PdD N. Isabayeva; Associate Professor from the Hebei university Liu XinXia, doctoral student 

from Guangdong Province, Shenzhen M. Mushabeke; Senior researcher at the Institute of Philosophy, 

Political Science and Religious Studies A.D. Meirmanov and scientists from the KazALSR. 

 

Dear participants of the conference! 

 

I wish success in the work of the conference dedicated to the 150th anniversary of Akhmet 

Baitursynuly! I am confident that today's scientific event, aimed at improving scientific and methodological 

qualifications, improving the competence of education workers, will be successful. 
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Hans Schachl 

PhD, Doctor of Pedagogical and Psychological Sciences, 

Rector of Linz University (Austria) 

 

THE PHENOMENON OF LANGUAGE DEVELOPMENT FROM A NEUROSCIENTIFIC 

PERSPECTIVE 

 

                                                                           Abstract 

From phylogeny to ontogeny arises the complex phenomenon of language. This paper aims to illustrate this 

complexity of language by describing the functions and areas of the brain responsible for listening, 

speaking, and reading, followed by an exploration of the interaction of emotion and cognition. 

Furthermore, the paper briefly addresses the special fascination of children's language development as well 

as the relationship between music and language and the positive effects of music on language development. 

Additionally, the paper touches upon the topic of "reading" in an application-oriented manner. 

Keywords: language: Evolution, Neurobiology, Understanding and Speaking, Reading, Memory, 

Development 

 

Ханс Шахл 

PhD, педагогика және психология ғылымдарының докторы, 

Linz университетінің ректоры (Австрия) 

 

Нейробиологиялық тұрғыдан тілдік даму феномені 

 

Аннотация 

Филогенезден онтогенезге дейін тілдің күрделі құбылысы пайда болады. Бұл мақаланың мақсаты - 

эмоциялар мен танымның өзара әрекеттесуін зерттей отырып, тыңдауға, сөйлеуге және оқуға 

жауап беретін мидың функциялары мен аймақтарын сипаттау арқылы тілдің осы күрделілігін 

суреттеу. Сонымен қатар, мақалада балалардағы сөйлеуді дамытуға ерекше қызығушылық, 

сонымен қатар музыка мен тілдің өзара байланысы және музыканың тілдің дамуына жағымды 

әсері қысқаша қарастырылады. Сонымен қатар, құжат «оқу» тақырыбын қолданбалы түрде 

қарастырады. 

Түйінді сөздер: тіл, эволюция, нейробиология, түсіну және сөйлеу, оқу, есте сақтау, даму. 

 

Ханс Шахл 

PhD, доктор педагогических и психологических наук, 

Ректор университета Linz (Австрия) 

 

Феномен языкового развития с нейробиологической точки зрения 

 

Аннотация 

От филогенеза к онтогенезу возникает сложный феномен языка. Цель этой статьи - 

проиллюстрировать эту сложность языка путем описания функций и областей мозга, 

ответственных за слушание, говорение и чтение, с последующим исследованием взаимодействия 

эмоций и познания. Кроме того, в статье кратко рассматривается особое увлечение развитием 

речи у детей, а также взаимосвязь между музыкой и языком и положительное влияние музыки на 

развитие языка. Кроме того, в документе затрагивается тема «чтения» в прикладной манере. 

Ключевые слова: язык, эволюция, нейробиология, понимание и говорение, чтение, память, развитие. 

 

1. Introduction 

One of the aims of the conference is to discuss “topical issues of science and education … in order to 

support the implementation of advanced scientific and pedagogical ideas”. A topical issue for all fields of 

education is the focus on brain research: learning and development take place with and in the brain, how 

trivial! Brain research has advanced a lot in the last twenty years, also concerning education. Here it should 

be concentrated on one special topic, the phenomenon of language. 
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2. The evolution of language 

At the beginning of language development was and is communication, both in evolutionary and individual 

development. The pressure to invent communication probably came from the need to exchange information 

about the "deed" (the hunt, the planning of daily life, etc.). The development of human language required a 

further development of the language centers already present in primates, the reshaping of the larynx and, 

above all, an enlargement of the frontal brain, as well as an increase in the number of nerve cells with 

complex networking. But the areas for speaking, listening and understanding, or even for reading, were not 

developed specifically for language from the beginning, but the language networks develop from the 

evolutionary basic functions of perception, which are used and modified by the language-specific inputs 

(Schlaggar & McCandliss 2007, p. 494).  

3. The neurobiology of language 

A short overview: For perception of visual and auditory stimuli special regions like visual area in the 

Occipital Lobe and  auditory area in the upper Temporal Lobe are necessary. Two important areas for 

language are Wernicke Area in the Temporal Lobe, involved in language comprehension, and Broca’s Area, 

involved in speech production and comprehension of grammar. The Frontal Lobe (especially the Prefrontal 

Cortex) is very important for higher mental functions, so also for language: for selecting, comparing, 

evaluating, grammar, sense-comprehending, semantics. Together with the Hippocampus (a region inside the 

Temporal Lobe) the Prefrontal Cortex is a an important working storage. The cerebellum plays a role in 

language procedure too. The limbic system (in the deep center of the brain) contributes the emotions. The 

attention system (among others in the Brain Stem) is also involved. The motor system of eye movements 

and facial and cervical muscles (in the Parietal Lobe) is also necessary for reading and speaking. 

 
Pinterest.de 

 

Now a little more detailed:  

2.1 The processes of listening and speaking 

The "linguistic decoding" requires (Gehirn&Geist SPEZIAL 2011, p. 68; Max Planck Gesellschaft, 2015b) 

in listening: the recording of sound waves in the Auditory Cortex (in the upper Temporal Lobe) and the 

decoding of phonemes and syllables. Even this initial analysis process of basic "features" (Chang, 2015) is 

complex. These initial stages of speech segmentation are thought to involve "neural oscillations" 

(delta/theta/gamma waves) in the Auditory Cortex (Giraud 2017). Further processing involves other brain 
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regions for decoding meaning, emotion, tone, rhythm. 250-350 ms after the onset of speech, the structure 

and meaning of the words are decoded, first in Wernicke's area in the left hemisphere of the brain; then the 

anterior Temporal Lobe and anterior Frontal Cortex in both hemispheres extract the meaning of the words. 

To consciously grasp the meaning, the words must be associated with memory. This happens in part of the 

Frontal Lobe (working memory); however, memory itself is found in many parts of the brain.  

There are similar processes in speech: Understanding spoken words requires a continuous process of 

activation of lexical and semantic functions until there is unambiguous recognition of a word: 

 

This complex process to conscious recognition 

takes 400 to 500 ms and involves areas 

primarily in the Gyrus temporalis and Gyrus 

frontalis, as well as the Gyrus angularis 

(Kocagoncu et al., 2017). The left Gyrus 

temporalis superior has a specific role in 

reading by integrating orthographic and 

phonological processes (Schlaggar & 

McCandliss 2007, p. 480), and the Gyrus 

temporalis medius is involved in semantic 

recognition along with frontal brain regions 

(Fedorenko, 2015).  

https://ca.wikipedia.org/wiki/Circumvoluci%C3%B

3_frontal_inferior 

 

 

The regions between the Temporal and Frontal Lobes are responsible for tuning low level speech features 

(voice onset time, phonemes, syllables, word boundaries) on the way to the Frontal Lobe (left Gyrus 

frontalis inferior) (Berezutskaya et al., 2017). For the construction of a hierarchical linguistic structure 

(words, phrases, sentences), hierarchical neural processes must take place that are "grammar-based" 

controlled (Ding et al., 2016; Heer et al., 2017). 

2.2 A special field for reading: Visual Word Form Area (VWFA) 

This brain area is located just near the primary visual center. The VWFA is activated during reading. It 

identifies the shape of letter strings; it is entirely specialized for written words, remaining silent for pure line 

drawings or spoken words (Wolf C. 2010, p. 16; Dehaene & Cohen, 2011). The VWFA is surrounded by the 

fields for objects and faces. Such a 'young' function as reading (invention of writing 5000 years ago) cannot 

be evolutionary. Based on this consideration, Dehaene and Cohen (2011) formulated the "neuronal 

recycling" hypothesis: "Reading acquisition partially recycles a cortical territory evolved for object and face 

recognition, the prior properties of which influenced the form of writing systems" (p. 254). Thus, evolution 

may have provided the visual basis for the development of writing, as generally responsible for recognizing 

objects and shapes ("pre-existing cortical systems" for "extracting configurations of object contours" 

according to Dehaene and Cohen 2011, p. 254). 

https://ca.wikipedia.org/wiki/Circumvoluci%C3%B3_frontal_inferior
https://ca.wikipedia.org/wiki/Circumvoluci%C3%B3_frontal_inferior
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Dehaene, 2008, http://www.dyslexia-international.org/neuroscience 

It also fits that the VWFA is in the same place in all humans, no matter whether we read English, Chinese, 

German, etc. (Dehaene & Cohen 2011, p. 256). The VWFA develops functionally for reading by reading: 

VWFA activity correlates linearly with reading performance (Dehaene & Cohen 2011, p. 258; Saygin et al., 

2016; Schlaggar & McCandliss 2007, p. 480). For example, this specificity for reading is also revealed by a 

particular electrical activity, an ERP (event-related potential), namely the "N170"-wave that is triggered 170 

ms after the presentation of the reading stimulus in the left ventral occipito-temporal area (including the 

VWFA). However, this reading-specific wave must first develop from first reading to adult (Schlaggar & 

McCandliss 2007, 485). The VWFA is not only active 'bottom up' for encoding letter strings, but is also 

influenced 'top down' (attention, semantics, memory, emotions) (Schlaggar & McCandliss 2007, p. 480). 

This interplay of 'bottom up' and 'top down' is a general principle of perception. 

2.3 The role of the Frontal Lobe 

The frontal brain has to do many things with language: Selecting regarding meaning, comparing, evaluating, 

just 'thinking', philosophizing, etc. This part of the brain is largely responsible for turning letters, sounds, 

etc. into thoughts. Since in the perception of language (listening, reading) not only single words have to be 

recognized, but whole sentences, the working memory is necessary: The individual units must be kept 

present and compared with long-term memory in order to grasp the context and meaning. The hippocampus 

and the prefrontal cortex are primarily responsible for these working memory functions. Important: A 

familiar, frequent word is already recognized after 300-400ms. The more such words a text contains, the 

easier it is for us to grasp it. 'Sense reading' must therefore be learned from the 'known to the new'! Different 

types of words are also stored differently and are therefore readable differently: Verbs, for example, are 

better assimilated because they also address brain areas that are responsible for movements. Concrete terms 

are read better because they involve experiences (autobiographical memory) and emotions (limbic system) 

more strongly. Therefore, it is generally true for learning and therefore also for reading: From concrete to 

abstract. 

2.4 The role of the Cerebellum 

The cerebellum is involved in many functions: It is - besides the control of muscle movements and balance - 

also a memory area mainly for implicitly running motor automatisms ('procedural memory', e.g. also for 

writing movements), and it is involved in emotions and just also in language functions, e.g. in the 

"prediction process" of reading or listening: activation of certain cerebellar areas is more intense for an 

unexpected word (prediction error) than for an expected one (Lesage et al., 2017). The cerebellum appears 

to be a kind of 'phonologic store'. However, for prediction to occur, involvement in semantics is obvious. 

That is, some kind of 'common code' might be operative in phonological processing. This is supported by 

other findings that also assign semantic tasks to the cerebellum. There are interesting findings on the neural 

http://www.dyslexia-international.org/neuroscience/
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processes involved: Even before a word is presented, context-dependent 'semantic predictions, expectations' 

are indicated by a special electrical potential called "semantic readiness potential" (SRP) (Grisoni et al., 

2017, p. 4848): 

 
(Figure slightly modified after Grisoni et al., 2017) 

 

This 'N400 wave' occurs when the previous sentence context matches the upcoming semantic domain; if 

not, then there is no SRP. The potential builds up about 400ms before the test word (hence 400ms) and then 

generates a 'response potential' immediately after presentation (see Figure a). Initially, this SRP is seen in 

the sensorimotor areas (Fig. b), and very specifically: for hand-related words (e.g., write) at the top (in the 

sensorimotor hand fields), and for face-related words (e.g., talk to me) below (in the face fields). Although 

the whole brain is important for language as a whole, there is some lateralization, meaning that one 

hemisphere of the brain takes on a dominant role during development: In about 95% of right-handers and 

80% of left-handers, the left hemisphere is dominant for language (Lorenzen, 2019, p. 48). However, 

language functions are originally bilateral: Newport et al. (2020) impressively demonstrated this in four to 

six-year-old children; it was still evident in older children as well, but became weaker with age. According 

to the researchers, lateralization is completed at the earliest from the age of ten to eleven. This redundant 

bilateral ability shows us neuroplasticity very clearly: An eight-year-old girl had a severe epileptic seizure in 

the left hemisphere of her brain, which led not only to temporary paralysis of the right side of her body, but 

also to a so-called Broca's aphasia with the inability to speak. Amazingly - the girl was after all almost too 

old - the patient recovered and she was able to speak again. The fMRI brain image revealed very interesting 

things (Lorenzen, 2019, p. 47): The left Broca's center had transferred the task of speech production to the 

right brain hemisphere! 

Again, language is a very complex function. Thus, we know today that the matter is not so simple: Broca's 

area for speech production, Wernicke's area for speech comprehension. Broca's area does not directly 

control speech, but "plans" articulation and sends the appropriate "instruction" to the executive motor areas. 

Hickok and Pöppel (2004) introduced the so-called "two-way-model" of speech processing (Lorenzen, 

2019, p. 48): The ventral pathway connects several regions in the Temporal Lobe to Broca's area and the 

Prefrontal Cortex. This pathway is the basis for understanding language (see also the Wernicke center) and 

links sounds to meaning. The dorsal pathway also connects the Wernicke center to Broca's area and the 

Premotor cortex, which then translates auditory information into an articulatory code, enabling speech. 

4.  The development of language 

The essential processes take place in the sensitive phases and lead to the complexity of language. “Sensitive 

phases" are periods in brain development in which the neural networks can be expanded and also changed 

particularly easily through experience. Sensory phases vary in length for different functions: The areas for 

the senses open in infancy and close toward the end of early childhood (preschool years, first elementary 

school years); the sensitive phases for language and other higher performance begin later and also last 

longer. Some plasticity remains throughout life, but becomes much weaker with age. Language 

development already begins in the womb (in the last third of pregnancy): the mother's voice is perceived 

most intensively and is also recognized after birth, even in the first few days (Berger, p. 51; Abrams, 2016; 

Friederici, 2016). Fetuses also seem to adopt the stress patterns and rhythm of the mother tongue: The 
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speech melody that a fetus already "hears" in the womb influences the "cry melody" after birth 

(Lagerkrantz, 2019, pp. 135-136). In a study by Lang et al. (2020), pregnant women spoke nursery rhymes 

twice daily during the third trimester of pregnancy. Two and five weeks after birth, the babies were played 

these rhymes and other as yet unfamiliar rhymes, both spoken once by the mother and the other time by a 

foreign voice. Heart rate and EEG of the children were registered. As hypothesized, the responses were 

more intense with the mother's voice than with the strange woman's voice. The rhyme used during 

pregnancy had no influence. Already in two-day-old babies, the relevant language regions are active in both 

hemispheres of the brain, but especially the right auditory cortex. But the functional and structural 

connections are still immature. That is „the brain responds to spoken language already at birth, thereby 

providing a strong biological basis to acquire language, progressive maturation of intrahemispheric 

functional connectivity is yet to be established with language exposure as the brain develops“ (Perani et al., 

2011, p. 16056). Newborns mainly process phonological information such as the differentiation of 

phonemes and pitches (Perani et al., 2011). In doing so, they can pick up or distinguish phonemes of all 

languages in the world (Lagerkrantz, 2019, p. 137). By six to eight months of age, they can pick out the 

differences. So at six months, babies are still "universal listeners" (no culture-specific differences yet): they 

can distinguish all 150 sounds that exist on earth; adults can only distinguish the 45 sounds of their own 

language. But from 6 to 10 months, preference for the mother tongue develops through reinforcement of the 

appropriate neural circuits. Then, at about ten months, they are no longer universal: During this time, there 

is a "filtering out" of sounds that cannot be heard in the environment (BBC Earth, 2018). The context of the 

caregivers' speech with their emotions in the voice, but especially in the face (eye contact plays a major 

role) is important: babies recognize emotional expressions early (3.-5. month) (Dionne-Dostie, 2015). They 

respond with smiles, hand movements, and cooing. Lagerkrantz (2019, p. 114) calls this 

"protoconversation." In the 1st to 2nd year of life there is an increase in vocabulary, whereby the "language 

explosion" ("naming explosion”, Schwarzer & Jovanovic, cited from Hasselhorn & Schneider 2007, p. 155) 

proceeds at very different rates. However, the new words are only adopted if the reference persons also use 

them (speak and direct attention to the things denoted). Here's a topical issue: "A lot of television [note: and 

certainly computers], experts say, probably does not necessarily lead to a larger vocabulary for this reason" 

(Berger, p. 54): "Social interaction is crucial for language acquisition" (Lagerkrantz, 2019, p. 138)! 

Children's active vocabulary increases disproportionately with their parents' speaking (BBC Earth, 2018). 

The gradual involvement of different brain areas in the course of development is interesting (Friederici, 

2016): Areas in the left Temporal Lobe (up to about the third year of life) are the first to be involved. This is 

where simple words (mama, papa) are distinguished, and simple sentences (one- and two-word sentences) 

are also processed here. Then Broca's area in the frontal brain is added to process more complex 

information. The connection to the other language fields (as well as to the Wernicke center for speech 

comprehension) is primarily established by a thick cable, the fasciculus arcuatus. The maturation of this 

cable (consisting of many individual nerve fibres) requires myelination (isolation); and this can take until 

puberty. Listening and understanding are present earlier than understanding speech. This is also evident in 

the neural development of the important connections of the language fields: For example, connections to 

Broca's field, which is important for speech, must first develop in babies. The nerve conduction to the motor 

fields is myelinated earlier; this enables the first speech productions of "babbling" (Perani et al., 2011). 

Motor (fine motor) development is important for the production of speech: In the first few weeks, it is 

"crying chains", followed by "babbling". At two months, the first attempts at speaking with vowels are 

made; consonants follow at around five months. The first babbling sounds are the same for all babies 

(mama, papa, dada, ...), regardless of their mother tongue. Around the end of the first year of life, the first 

language-specific phonemes flow into babbling (Aamodt & Wang, 2012, p. 77). However, our brain 

"rehearses" speech even before the first word is spoken: In the first months, both the sensory and motor 

speech areas show activity. Decisive for learning progress here is "self-imitation" (the "repetitive babbling", 

Berger, p. 52) and stimulation by adults: Repetition and imitation are the key to learning. However, it does 

not always have to be the adults who are imitated; siblings, neighbours' and friends etc. also play a role. 

Adults often use a so-called "baby language" (motherly/fatherly, baby talk, motherese, nurse language): 

babies like to hear this kind (they react more intensively). Presumably, the characteristics of baby talk (clear 

pronunciation, pauses between words, timbre, timbre) make it easier for babies to learn (Aamodt & Wang, 

2012, p. 48-49; Meyer, 2015, p. 24). This change in adult language when communicating with babies seems 

to be similar around the world (Piazza et al., 2017). A study of seven-month-old infants showed that baby 

speech ("Infant directed speech", IDS) caused significantly more branched EEG brain activity (orange 
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areas) than ADS ("Adult directed speech" (Kalashnikova et al. 2018): IDS is characterised by a slower 

speech tempo, more regular rhythm, more “emotional content", higher pitch, simple grammar and acoustic 

exaggeration of speech sounds. Very interesting: the preference for IDS was also present when the baby talk 

was spoken by people the babies did not know and even when a foreign language was used. 

 
Ramirez et al. (2020) trained parents to use Baby Talk specifically in the interaction: The children were able 

to speak twice as many words at 18 months as children whose parents were not trained. In an interesting 

experiment, the electrical currents in the baby brain were found to be almost synchronous with the baby talk 

of the person speaking, both from the timing and the strength of the currents (BBC Earth, 2018). 

The first words ("protowords" like daddy, mummy, ...) soon become so-called "one-word sentences" which 

can fulfil many functions: Depending on the tone of voice and gestures, they are questions, wishes, requests, 

commands, feelings, ... This also applies to the "two-word sentences", which combine "pointing" with 

various functions. The transition from two-word sentences to the first complete sentences takes place at 

about 22-30 months; but concerning time there are big differences! 

Language development continues rapidly from the first stages then in toddlerhood. The naming of things is 

intensified by the increasing number of questions asked by the toddlers: In the so-called "first question age", 

the "WHAT"-questions dominate, which can usually be answered quite well by the caregivers. By 

answering the questions, and of course also by imitation, the vocabulary grows rapidly. The "second 

question age" is characterised by the "WHY"-questions. Here it sometimes becomes very difficult to give 

children answers that they can already understand. An example: (N., already at the age of three): "Grandma, 

look at Mr. Moon and Mrs. Sun!" After a pause for thought: "But why is the moon shining too? It's not 

night"! 

Grammar development: Grammar is thought to begin when children first form word combinations. 

Important steps are the use of the plural and the differentiation between active and passive sentences. 

However, the completion of grammatical competence takes until middle school age. (Schneider & 

Lindenberger, 2012, p. 196). Concerning the theories of language development can be said: According 

Behaviourism language acquisition takes place exclusively through environmental influences, through 

reinforcement and imitation. These processes certainly play an important role, but by no means explain 

everything. Chomsky's nativism says that the acquisition of grammar in particular is far too complex and 

therefore not possible through pure imitation. He assumes that children are born with a language acquisition 

device (LAD). This basic programme contains rules that apply "universally" to all languages (e.g. subject-

predicate distinction); hence Chomsky speaks of "universal grammar". Critics of Chomsky believe that 

more is needed than this basic set of rules, however, and postulate interactionism, which sees innate 

programmes and environmental influences interacting. Above all, the role of the social context is 

emphasised: for example, a number of studies show that children from families with a low social status have 

poorer language development, and this has also been proven in the brain areas responsible for language 

(Wolf C., 2009, pp. 14-16). Although the hypothesis of the universality of Chomsky's LAD has been 

refuted, brain research studies support Chomsky's view of a basic programme by demonstrating an "internal 

grammar" that enables us to "understand" even non-meaningful phrases: In the brain there is a hierarchy of 

processing linguistic structures (words, phrases, sentences). These processes of language comprehension are 

based on rhythmic electrical processes, so-called "neuronal oscillations" (Pöppel et al., 2015). It is likely 

that these processes (behaviourism, nativism, interactionism) have different weights in the different aspects 
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or components of language. Overall, and in the case of grammar in particular, simple imitation is certainly 

not sufficient, but the child must derive and "construct" the abstract rules on the basis of the language offer. 

Children are often very creative when constructing. E. g. "plant man" for a gardener. However, they also 

make mistakes that clearly show that they actually develop grammar through construction. In everyday life 

with children, one can observe many, beautiful and also amusing examples of this construction of grammar. 

Language naturally continues to develop intensively in school-age children, even if it is not as visible (or 

audible) as in early childhood., but there is an increase of the vocabulary between the beginning and the end 

of primary school. Many new words are acquired from the context of reading. Children use language in a 

more reflective and analytical way. This leads to them also correctly assessing the multiple meanings of 

words. An example: "sweet" and "hot" can have a physical, but also a psychological meaning (Berk, 2005, 

pp. 410-411). Good instruction at school leads to progressive differentiation of sounds and improvement of 

articulation. During school age, grammar also improves: constructions become more complex. The average 

sentence length also increases steadily. Improvements in the communicative side of language (language 

pragmatics) can also be observed. The children develop better conversational strategies, e.g. to achieve what 

they want. They are also better able to respond to differences between what people say and what they mean: 

Lisa, for example, knew that when her mother said "The rubbish stinks" she meant that she should empty 

the rubbish bin (Berk, 2005, p. 411). It is also an important task of the school to train "elevated language"! 

In connection with the general cognitive development from the concrete-operational to the formal stage 

(according to Piaget), the successive understanding of abstract concepts can also be observed: Kauschke et 

al. (2012, p. 9) were able to demonstrate through reaction time experiments that the quality and speed of 

processing abstract words changes in the age range between eight and twelve years: Eight-year-olds 

processed concrete words more correctly and faster than abstract ones. Twelve-year-olds were also able to 

process concrete terms better, but reaction times no longer differed depending on the degree of 

concreteness.  This development from "concrete to abstract" is altogether a maxim for school teaching! This 

means two things for language: on the one hand, too early and frequent use of abstract terms must be 

avoided, on the other hand, children's ability to abstract must be promoted. In doing so, it must be critically 

questioned which abstract terms make sense at all. 

In conclusion: There are great individual differences. Unfortunately, the gap in language competence 

widens in the course of development! "Word poverty" (Moats, cited from Wolf M., 2010, p. 122) due to a 

lack of family communication and then also the absence of reading material have a devastating effect on 

further language development and also reading. A particularly topical question: What is the impact of the 

increasing number of digital media? In the course of language development, the brain changes. How will the 

linguistic ability of our children and grandchildren continue to develop, how will the brain change? What 

effect does the change in communication and reading (texting, chatting, surfing, e-mailing) have on the 

brain? Will these new media lead to "digital dementia", as Spitzer (2012) believes. From the findings on 

neuroplasticity (changes in brain areas), it would be a surprise if daily smartphone use did not leave any 

traces in the brain. There are already a number of findings on this, such as negative effects on concentration, 

decision-making processes, etc. (Montag, 2018, p. 24).  

Overall, communication and language have been shown to influence brain development: In a study with 

four- to six-year-olds, it was shown that more conversation between adults and children leads to better 

networking of brain areas, and remarkably so even when the children come from a low socioeconomic 

background (Romeo et al., 2018). A strong argument for early language development, but in the context of 

"real" person-to-person communication, not via screen! Supanitayanon et al. (2020) were able to show that 

the cognitive performance (incl. language) of four-year-olds was better, the later they came into contact with 

screen media, the less time they spent with it and the more verbal interactions they had with their parents. 

Operto et al. (2020) also confirmed the relationship between digital media and language skills in young 

children between 8 and 36 months: Prolonged exposure to digital media led to lower mimic and gestural 

skills in children between 8 and 17 months and to poorer language skills in children between 18 and 36 

months. As an important conclusion, the authors deduced that confrontation with digital media must be 

reduced and social interactions increased. It is also very important that the quantity and quality of attention 

to the children can be disturbed, especially during the important period of bonding in the first years of life, if 

mothers and fathers look too much at their mobile phones and communicate too little with their child: 
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(Gehirn&Geist, 2011, 7-8, p. 83) 

In connection with the topic of language development, a brief digression on the topic of "bi - and 

multilingualism": 

Two mother/father languages are "sub-systems" of a single language system. Both hemispheres of the brain 

are involved (Andrews et al., 2013, p. 869). Both languages use almost the same brain areas. Truly bilingual 

people (i.e. from a very early age) use both Broca's area and Wernicke's area for both languages. Despite 

common areas for language processes in early bilinguals, there are also different language production areas 

for the two languages (Hämäläinen et al., 2018). The "choice" of language in bilinguals: Although 

"switching" from one language to another is very quick and seems automatic, a number of brain processes 

are necessary for this: In a study by Reverberi et al. (2018), it was found that the medial part of the 

Prefrontal Cortex prepares the chosen language even before speaking. Further bilingual language control 

during speech happens in a deeper part of the cortex, called Anterior Cingulate Cortex (ACC), followed by 

the steps to actual execution, managed by a left lateral part of the Prefrontal Cortex (DLPFC) and other 

fields (Seo et al., 2018). The challenge of learning two or more languages leads to structural changes in the 

brain, associated with metabolic changes (Pliatsikas et al., 2021). In a very detailed review of many studies, 

Hayakawa & Marian (2019) discuss the involvement of the different brain areas and also their connections 

(connectivity) and changes in bi- and multilingualism: For example, it is relevant for further understanding 

of the benefits of multilingualism that cognitive flexibility is greater in bilinguals. The connections in the 

networks to the executive functions in the frontal brain (planning, working memory, decision-making, ...) 

are also more pronounced, as is the so-called "rest network" (very important for creativity). The better use 

of connections could also be responsible for the fact that the density of nerve cells in the areas involved is 

bigger. This density decreases more with age in monolinguals than in bilinguals. But not only the cell bodies 

(density) are involved in the changes, also the "cables" between the cells: Especially in the large tracts that 

are important for language, such as the bar (connection between the two halves of the brain) or the arcus 

fasciculatus (connection between the important language regions Broca's and Wernicke's areas), a better 

sheathing (myelin) of the cables is found. The seemingly effortless learning of a second language in 

bilinguals is already based on the fact that the early sensitive period for the distinction of phonemes lasts 

longer: at the age of 10-12 months, they can distinguish and analyze these basic language elements better 

than monolinguals. Bilinguals are still sensitive to the different phonemes depending on the language at the 

age of 18-20 months. 

What can be learned from the research findings on bilinguals for language teaching? 

The sometimes expressed concern that an early start in learning a second language delays the acquisition of 

the mother tongue or even damages intellectual development is unfounded, on the contrary: bilingual 

children reach the parameters of language development at the same age as monolinguals, and there is no 

"confusion" of languages. Early bilingualism is helpful for the later learning of other languages, because 

then more of those brain processes take place that are also active in the mother tongue (Grey et al., 2017). 

Language-switching has a positive influence on brain processes. For example, the ability to concentrate is 

improved (Mechelli et al., 2014). Many studies (see e. g. Hayakawa & Marian, 2019, above) show an 

advantage of bilingualism in childhood for executive functions (such as inhibition control, attention, task 

switching, cognitive flexibility). Olguin et al. (2019) found that learning a second language in early 

childhood enhances selective attention. The age at which bilinguals start learning a second language is 

important: "The age of acquisition is crucial in laying down the structure for language learning" (Klein et 

al., 2013; Hayakawa & Marian, 2019). 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

20 
 

In short, the consequences also for foreign language learning: start early, but with a "natural", implicit 

approach: games, songs, rhymes, small talk etc.! Interesting for practice: A study by Christiner & Reiterer 

(2018) shows that the capacity of working memory, phonetic processes and musical abilities are 

interrelated, and that this is also the case for foreign language learning. For example, the discrimination of 

rhythms, important for both language and music, is a very early (beginning in the prenatal stage) developing 

ability. But the other areas of analysis of acoustic signals, such as pitch, time, sound, are also important in 

both music and language and therefore have the same or at least similar brain processes for both abilities. 

This means that the learning of the mother tongue as well as foreign languages can be promoted through 

musical training, e.g. through "singing as a learning tool", already at infant and preschool age. 

5. A short final remark 

"The more we learn about the brain, the more ways we will find to improve its function." Wrote Minsky 

already 1995 (p. 83). 

May brain research - interdisciplinary with psychology, linguistics, etc. - provide us with many valuable 

insights for the 'gnoti sauton', the 'know thyself', so that we can better teach and learn, read and thus 

hopefully also better master the many problems and challenges! 
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Annotation 

The National Government of Azerbaijan is an autonomous state established on November 20, 1945 in Iran 

with the support of the Soviet Union. The creation of this state is directly related to the influence of the 

Azerbaijani Democratic Party on Iran. The shootout, which began by democratic methods in October 1945, 

and rallies in this direction allowed this party to take control of the region, and the Azerbaijani national 

government was created. This ended in December 1946, when the state canceled the support of the Soviets. 

The Turkish press is closely following the activities of this government established in Iran. 
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Түркия БАҚ-тарындағы  Әзірбайжан ұлттық үкіметі мәселелеріне көзқарас 

 

Аннотация 

Әзірбайжанның ұлттық үкіметі 1945 жылы 20 қарашада Иранда Кеңес Одағының қолдауымен 

құрылған автономды мемлекет. Бұл мемлекеттің құрылуы Әзірбайжан Демократиялық 

партиясының Иранға әсер етуімен тікелей байланысты. 1945 жылдың қазан айында 

демократиялық әдістермен басталған атыс және осы бағыттағы митингілер бұл партияның 

аймақты бақылауға алуына мүмкіндік берді және Әзірбайжан ұлттық үкіметі құрылды. Бұл 1946 

жылы желтоқсанда аяқталды, мемлекет кеңестердің қолдауын алып тастады. Иранда құрылған 

бұл үкіметтің тыныс-тіршілігін түрік баспасөзі жіті қадағалап отырады. 

Түйінді сөздер: Әзірбайжан, Иран, ұлттық үкімет, автономды мемлекет, түрік баспасөзі. 
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Взгляд на вопросы Национального Правительства Азербайджана в турецких СМИ 

 

Аннотация 

Национальное правительство Азербайджана-автономное государство, созданное 20 ноября 1945 

года в Иране при поддержке Советского Союза. Создание этого государства напрямую связано с 

влиянием Азербайджанской Демократической партии на Иран. Перестрелка, начавшаяся 

демократическими методами в октябре 1945 года, и митинги в этом направлении позволили этой 

партии взять под контроль регион, и было создано азербайджанское национальное правительство. 

Это закончилось в декабре 1946 года, когда государство отменило поддержку Советов. Турецкая 

пресса внимательно следит за жизнедеятельностью этого правительства, созданного в Иране. 

Ключевые слова: Азербайджан, Иран, национальное правительство, автономное государство, 

турецкая пресса. 

 

Azerbaycan Milli Hükümeti 20 Kasım 1945 tarihinde Sovyetler Birliği’nin desteğiyle İran’da 

kurulmuş bir otonom devlettir. Bu devletin kuruluşu, Azerbaycan Demokrat Fırkasının faaliyetlerinin 

İran’da yarattığı etki ile doğrudan ilintilidir. 1945 yılının Ekim ayında demokratik yöntemler kullanarak 

başlatılan kalkışma ve bu doğrultuda gerçekleştirilen mitingler, bu partinin bölgede kontrolü ele geçirmesini 

sağladı ve Azerbaycan Milli Hükümeti kuruldu.Bu devlet Sovyetlerin desteğini çekmesi sonucu Aralık 1946 
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da son bulmuştur1. 

İran’da kurulan bu hükümetin kuruluş ve yıkılışının Türk basını tarafından yoğun bir şekilde takip 

edildiğini görmekteyiz. İran’daki bu gelişme Türk basını tarafından genellikle bir isyan olarak 

değerlendirilmiş olup meseleye İran’ın bir iç sorunu olarak görmekten öte İran ve Sovyetler Birliği’nin 

müdahil olduğu bir çatışma olarak yaklaşmıştır2. Tabii ki bu noktada Bolşeviklikle ilgili çekinceler ve 

Sovyetler Birliği’ninyayılmacılığı ile ilgili tereddütler öne çıkmıştır. Mesela Hüseyin Cahit Yalçın Tanin 

gazetesinde yazdığı baş makalede; olayı iki boyutlu ele almıştır. Ona göre olay eğer Sovyet orduları 

İran’dan çekildikten sonra gerçekleşmiş olsaydı bir milli bağımsızlık hareketi olarak değerlendirilebilirdi. 

Ancak süreç böyle işlememiştir. Bu nedenle süreç, bir bağımsızlık hareketi olarak değil Sovyetler 

Birliği’nin İran’a bir müdahalesidir. Hüseyin Cahit olayı bir Sovyet müdahalesi olarak görüp; bu durumun 

Azerbaycan Türeleri açısından bir mağduriyet yaratacağı düşüncesindedir3. Falih Rıfkı Atay da Ulus 

gazetesinde yazmış olduğu İran Meselesinin Gelişmesi adlı baş makalede meseleyi İran’ı parçalamaya 

yönelik bir girişim olarak değerlendirildiğini görmekteyiz. Atay’a göre bu eylem, Sovyetlerin İran’ı 

parçalama girişimidir ve Birleşmiş Milletler tarafında acilen çözülmesi gereken bir durumdur. Aksi taktirde 

bölgede kaos olacaktır4. 

Azerbaycan Milli Hükümetinin kuruluşu, Türkiye basını tarafından iç savaş olarak değerlendirilmiş5, 

eylemi gerçekleştiren gruplar da bu değerlendirmeye göre tanımlanmıştır. Buna göre eylemciler bazen 

Azerbaycan milliyetçisi olarak adlandırılmış ise de genellikle asi olarak tanımlanmıştır6. 

Azerbaycan hükümetinin kuruluşu ile ilgili mesele Türkiye basını tarafından neredeyse günü gününe 

takip edilmiştir. Bu sorun sadece İran’ı ilgilendiren bir husus olarak görülmemiştir. Bu sürecin Türkiye’de 

yaratabileceği etkiler ele alınarak tartışılmıştır. Bu noktada yukarıda da belirttiğimiz gibi olayı Azerbaycan 

Türklerinin bir bağımsızlık hareketi olarak değil, Sovyet yayılmacılığı cihetinden bakmıştır. Bu hareketin 

İran’da başarılı olması halinde Türkiye’ye olumsuz etkileyecek gelişmelere neden olabileceği düşüncesinin 

öne çıktığı görülmektedir. Dolayısıyla eylem, Türk kamuoyuna Türkiye açısından tehlikeli bir gelişme 

olarak tanıtılmış ve halk bu doğrultuda yönlendirilmeye çalışılmıştır. Aslında bu yaklaşım biçimi İkinci 

Dünya savaşı sonrasında Türkiye’nin Avrupa ile yakınlaşmayı esas alan politikasıyla da örtüşmektedir. 

Türkiye’nin bu Avrupa’ya yakınlaşma politikası aynı zamanda Sovyet yayılmacılığından korunmayı da 

ihtiva etmektedir. Bu nedenle İran’da Azerbaycan Milli Hükümetinin kuruluşunu Sovyetlerin Türkiye’ye 

yönelik bir operasyonu olarak görülmüştür. Hatta Sovyetlerin Türkiye’den toprak talebine yönelik haberler, 

İran’daki gelişmelerle benzerliği göstermesi bakımından aynı sahifede halk algısına sunulmuştur7. 

Sonuç olarak Azerbaycan Milli Hükümetinin kuruluşu ile ilgili süreç, Türk basını tarafından 

Türkiye’den soyutlanarak sadece İran’ın bir iç meselesi olarak görülmemiş, Türkiye’yi de yakından 

ilgilendiren bir gelişme olarak değerlendirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1Sadık Sarısaman; “Güney Azerbaycan’da Kurulan Azerbaycan Milli Hükümeti ve Türk Kamuoyu”, Karadeniz 

İncelemeleri Dergisi, Güz 2018, s. 163 
2 Vakit 26 kasım 1945 
3 Hüseyin Cahit Yalçı; “Azerbaycan Meselesi”, Tanin, 18 Eylül 1945 
4 Falih Rıfkı Atay; “İran Meselesinin Gelişmesi”, Ulus, 01.02.1946 
5Tanin 22 Nisan 1946 
6Tanin 10 Aralık 1945 
7Tanin 20 Aralık 1945 
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ МҰРАСЫНЫҢ ТҮРКІ ӘЛЕМІНДЕГІ РӨЛІ 

 

Аннотация 

ХХ ғасырдың басында Алашорда партиясының құрамындағы ұлт зиялыларының мақсаты қазақ 

ұлтының тәуелсіздігі  болатын. Бұл партия мүшелігіндегі қазақ әдебиетінің өкілдері өздерінің ұлт 

үшін күрес әрекетін шығармаларында арқау еткен болатын. Алашорда өкілі Ахмет Байтұрсынұлы 

қазақ ұлты құндылығын бірінші орынға қоятын, империялық билікке қарсы өз идеяларымен күресе 

білген және шығармашылықтары озық үлгіде болған ұлт зиялысы. Мақалада Ахмет 

Байтұрсынұлының шығармашылығы, бостандық үшін күрескер ретіндегі рөлі, төңкерісшіл-

демократиялық рухы жайы сөз болады. 

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынұлы, қоғам, ұлт зиялылары, ұлт үшін күрес, демократиялық  рух.  

 

Аннотация 

В начале ХХ века целью национальной интеллигенции в составе партии Алашорда была 

независимость казахской нации. В своих произведениях представители казахской литературы, 

входившие в эту партию, воспевали свою борьбу за народность. Представитель Алашорды Ахмет 

Байтурсынулы-интеллектуал нации, ставящий на первое место ценности казахской нации, 

умеющий бороться со своими идеями против имперской власти и имеющий передовой творческий 

потенциал. В статье будет рассказано о творчестве Ахмета Байтурсынова, его роли как борца за 

свободу, его революционно-демократическом духе. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынулы, общество, интеллигенция нации, борьба за нацию, 

демократический дух. 

Annotation 

At the beginning of the twentieth century, the goal of the national intelligentsia as part of the Alash Orda 

party was the independence of the Kazakh nation. In their works, representatives of Kazakh literature, who 

were members of this party, glorified their struggle for the nationality. The representative of Alashorda, 

Akhmet Baitursynuly, is an intellectual of the nation who puts the values of the Kazakh nation first, knows 

how to fight with his ideas against the imperial power and has advanced creative potential. The article will 

tell about the work of Akhmet Baitursynov, his role as a freedom fighter, his revolutionary-democratic 

spirit. 

Keywords: Akhmet Baitursynuly, society, intelligentsia of the nation, struggle for the nation, democratic 

spirit.freedom, its revolutionary-democratic spirit. 

 

ХХ ғасырдың басында Алашорда партиясының құрамындағы ұлт зиялыларының мақсаты қазақ 

ұлтының тәуелсіздігі  болатын. Бұл партия мүшелігіндегі қазақ әдебиетінің өкілдері өздерінің ұлт 

үшін күрес әрекетін шығармаларында арқау еткен болатын. Алашорда өкілі Ахмет Байтұрсынұлы 

қазақ ұлты құндылығын бірінші орынға қоятын, империялық билікке қарсы өз идеяларымен күресе 

білген және шығармашылықтары озық үлгіде болған ұлт зиялысы. 

1873 жылы 28 қаңтарда Торғай облысы, Жангелдин ауданы, Сарытүбек мекенінде дүнеге 

келген Ахмет Байтұрсынұлы Торғай қаласында білім алып, кейін Орынбордағы мұғалімдер 

даярлайтын оқу орнында оқиды. Бала оқыту іс-тәжірбиесін Ақтөбе, Қостанай, Қарқаралы 

қалаларында өткізеді. 1920 жылы насихат жүргізу ісі империяның саясатына қарсы деген айыппен 8 

ай абақтыға қамалады. Абақтыдан боcағаннан кейін Қазақстан Кеңестерінің І съездіне Қазақстан 

Үкіметіне мүше болып сайланады және Халық Ағарту Комиссиараты Жанындағы Ғылыми Әдеби 

Комиссиясының Төрағасы қызметін атқарады. Қазақтың мүддесін қорғай жүріп империяның қара 

тізіміне ілініп қайта тұтқынға алынып, соңында 1937 жылы 8 желтоқсанда ату жазасына кесілген 

ғалымның қазақ қоғамына сіңірген еңбегі орасан зор. 

Қазақ әдебиетінде Ахмет Байтұрсынұлының шығармашылығы бостандық үшін күрескер, 

төңкерісшіл-демократиялық рухымен ерекшеленеді. Басқа әдеби шығармаларының қазақ 

әдебиетіндегі рөлін айтпағанда, Ахмет Байтұрсынұлы қазақ тілінің реформаторы екендігін тілге тиек 
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етуіміз керек.1912 жылы өңдеу жұмыстары басталып 1924 жылдары ресми түрде қабылданған араб 

жазуы негізінде жасалған бұл алфавит «Жаңа Емле» атауын алды. Ғалымның бұл әліппесін түркі 

халықтары, орыс білім адамдары және қазақ қауымы «Байтұрсынұлы жазуы» деп атаса, ал ғалымның 

өзі бұл жазуға «Қазақ жазуы» деген атау берді. Ғалымның қазақ әліпбиін араб графикасына негіздеп 

жасауындағы ең басты себеп: бұрынғы тарихи мұрадан, туыс түркі халқының әдебиетінен қол үзіп 

қалмау болатын. Араб графикасының қолданыстағы 43 дыбысты 25 белгімен таңбаланған жаңа бір 

әліппе 1924 жылы Орынборда өткен қазақ интеллигенциясының съезінде ресми қабылданып 

қолданысқа енгізілді. Ғалымның бұл тәжірбиесін көршілес түркі халқының зиялылары да үлгі 

ретінде алып өздерінің әліппесін жасай бастады. 

Ахмет Байтұрсынұлының «Оқу Құралы. Бірінші Кітап. Балаларға Арналған Әліппе» 

атауындағы әліппесі 1912 жылы жарияланып мектептерде негізгі кітап ретінде оқытылды. 1913 

жылдан 1925 жылға дейін бұл кітап 7 рет толықтырылып қайта басылымнан шығарылды. Ғалымның 

«Оқу Құралы. Екінші Кітап. Әліпбиге Жалғасы» деген атаумен шыққан екінші кітабы 4 рет басылып 

шыққан. Ғалымның үшінші кітабы болса, «Оқу Құралы. Усул Сотие Жолымен Қазақ Әліппеге 

Баяншы» деген атаумен 1913 жылы жарияланып, 1921 жылы қайта басылып шықты. Бірінші кітап 

қазақ тілінде жазылған әріптерді үйретуге арналған болса, екінші кітап түркі, араб, парсы сөздерінен 

енген әріптерді үйретуге арналған. Ал үшінші кітап, мақал, мәтелдер, жұмбақ, бата, өлеңдерге 

арналған. 

1929 жылы Ресейге қарасты түркі халықтарына кириллица жазуын енгізген кезде ғалым мен 

оның қолдаушылары араб графикасындағы әліппені ақтап қалуға тырысқанымен отаршылардың 

саясаты басымдылық танытты. Қазақ дыбысының ерекшеліктеріне негізделініп жазылған бұл кітап 

«Бисмиллахир-рахманир-рахим» деген сөзден басталатынын негізге алған  Н. Ильминскийдің  

миссионерлік саясаты «Қазақ әліппесін» - «арабщина», «татарщина» деген атаумен  қазақтың ұлттық 

және ислам дініне деген мәдениетінен ажыратып алуға бағытталған еді. Ғалымның бұл әліппесі 1925 

жылы латын графикасының енуіне байланысты мектеп бағдарламасынан алынып тасталынды. 

Ахмет Байтұрсынұлы ғылыми-әдеби шығармалармен қоса қоғамдық-ағартушылық қызметті 

қатар алып жүрді.  Ғалымның өзі редакторлық еткен «Қазақ» газеті (1913) ұлтшылдық деген 

айыппен бернеше рет жабылса да, газет өз жұмысын тоқтаусыз жүргізіп тұрды. Бұл газетте қазақтың 

сол кезеңдегі мұң-мұқтажы қаламға тиек етіліп, халықты оқу, өнер-білім, мәдениетті меңгеруге, 

еңбек етуге  шақырумен қатар халықтың империялық саясатқа қарсы мәндегі еңбектер 

жарияланатын болған. 

Ғалым өзінің ғылыми-көркем еңбектері: «Қырық Мысал» (1909),  «Маса»  (1911),  «Әдебиет 

танытқыш» кітабы (1926) және т.б. әдебиет саласында мән-мағынасы жағынан терең дүниелер 

болып саналады. Сонымен қатар, ғалым,  А.С. Пушкин, М.Ю. Лермонтов,           И.А. Крылов, И.И. 

Хемницер, Ф. Вольтер, С.Я. Надсон өлеңдерін аудару арқылы өзінің еңбектерін идеялық-көркемдік 

тұрғыдан дамытты. Ғалым өз еңбектерінде халықтың проблемасын үнемі назарда ұстады және 

қазақтың ұлт ретінде сақталынып қалуының негізгі жолы ғылым мен білім деп, қоғамды 

ағартушылыққа шақырды. 

1937-1938 жылдары қазақ зиялылары «халық жауы» атанып қудаланғаннан кейін қазақ 

әдебиетіндегі репрессияға ұшыраған интеллигенция еңбектерінің оқылуына шектеу қойылып, метеп 

бағдарламасынан алынып тасталынды. Репрессияға ұшыраған қазақ ағартушыларының еңбектері 

елдің тәуелсіздік жылдары қарсаңында ғана оқулықтарға қайта енгізіліп оқытыла бастады. 

Ғалымның ұлт мүддесі үшін күресі әрбір еңбегінде көрініс тапқан. 1909 жылы Семей түрмесінде 

«Анама хат» атты өлеңі: 

«... Оқ тиіп он үшімде ой түсіріп, 

Бітпеген жүрегімде бар бір жарам. 

Алданып тамағыма оны ұмытсам, 

Болғандай жегенімнің бәрі харам. 

Адамнан туып, адам ісін етпей  

Ұялмай не бетіммен көрге барам?!»   

деген өлең жолдарында өзінің күрескерлік әрекетіне терең мағына бергендігі байқалады. 
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Аннотация 

Мақала қазақ халқының ХХ ғасырдың басындағы ұлт-азаттық қозғалысы жетекшілерінің 

бірі, ұлттық жазудың реформаторы, ағартушы А. Байтұрсынұлының ұлттық мүдде жолындағы 

қоғамдық-саяси қызметін ашып көрсетуге арналған. Ұлт қайраткерінің қазақ халқының қоғамдық 

санасын қалыптастыру жолындағы жүргізген саяси қызметі тұжырымдалады. 

Түйінді сөздер: Қоғам, мемлекеттік саясат, билік, қазақ зиялылары, тәуелсіздік, ұлттық мүдде, 

ұлт-азаттық қозғалыс, қоғамдық сана. 

. 

Аннотация 

Статья посвящена раскрытию общественно-политической деятельности выдающегося из лидеров 

национально-освободительного движения казахского народа начала ХХ века, реформатора 

национальной письменности, просветителя А. Байтурсынова во имя национальных интересов. 

Формулируется политическая деятельность национального деятеля на пути формирования 

общественного сознания казахского народа. 

Ключевые слова: Общество, государственная политика, власть, казахская интеллигенция, 

независимость, национальные интересы, национально-освободительное движение, общественное 

сознание. 

 

Annotation 

The article is devoted to the disclosure of the socio-political activities of one of the leaders of the national 

liberation movement of the Kazakh people of the early twentieth century, the reformer of national writing, 

educator A. Baitursynov in the name of national interests. The political activity of the national figure on the 

way of formation of public consciousness of the Kazakh people is formulated. 

Keywords: Society, state policy, government, Kazakh intelligentsia, independence, national interests, 

national liberation movement, public consciousness. 

 

ХХ ғ. бірінші ширегінде қазақ қоғамында өріс алған демократиялық азаттық бағыттағы 

қоғамдық қозғалыстың көш бастаушыларының ерен еңбектері ерекше мәнге ие. Олардың 

дүниетанымыңда ұлттық мүдде, бостандық, теңдік идеялары басым болды. Ұлт жанашырлары қазақ 

халқының жарқын болашағы мен кемел келешегі үшін қалтқысыз еңбек сіңірді. 

Алаштың көрнекті жетекшілері - Әлихан Бөкейхан, Ахмет Байтұрсынұлы, Мұстафа Шоқай, 

Міржақып Дулатұлы және т.б. қазақ зиялылары Петербург, Мәскеу, Қазан, Омбы, Орынбор және 

Варшава қалаларының жоғары және орта оқу орындарын бітіріп шыққан, аса білімді адамдар еді. 

Олар туған халқының азаттығы жолында ондаған жылдар бойы үздіксіз әрі табандылықпен күрес 

жүргізді. Қазақ зиялыларының басым көпшілігі оқу-ағарту ісімен де, қазақ тілінде жарық көрген 

алғашқы басылымдарды шығарумен де, жан-жақты шығармашылық жұмыспен де айналысып, қазақ 

қоғамындағы қоғамдық-саяси өмірге белсене араласты. 

Ғасыр басында қазақ қоғамының саяси және әлеуметтік-экономикалық өмірінде үлкен 

өзгерістер өріс алды. Патша өкіметінің отарлау саясатына қарсы халықтың қарсыласу қозғалысы 

арта түсті. Осы кезеңде саяси тарих сахнасына қазақ қоғамы үшін дербес саяси-әлеуметтік күш - 

қазақ зиялылары шығып, бұл қозғалысқа ұйымдасқан сипат беріп, оны жаңа сапалық деңгейге 

көтерді. Олар сол уақыттағы патша өкіметінің отарлау саясатына қарсы шығып,  халықты бірлікке, 

оқу-ғылымға шақырады. 

Аталған кезеңде Қазақстан мен Орта Азия халықтарының арасында ерекше орынға ие аса ірі 

саяси қайраткер Ахмет Байтұрсынұлы өзінің орасан зор ерік-жігерімен, ірі ұйымдастырушылық 

қабілетімен зор беделге ие болды. Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ халқының ХХ ғасырдың басындағы 
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ұлт-азаттық қозғалысы жетекшілерінің бірі, қазақ тіл білімі мен әдебиеттану ғылымдарының негізін 

салушы ғалым, ұлттық жазудың реформаторы, ағартушы, Алаш-Орда өкіметінің мүшесі болған аса 

ірі саяси қайраткер. 

Қазақ қоғамында өріс алған қазақ зиялыларының ұлттық-демократиялық қозғалысы орталық 

билік орындарына қазақ халқының атынан петициялар жазуынан, Мемлекеттік Думаның қызметіне 

(қазақ зиялыларының сол кездегі арман-мүддесі көп жылдардан соң бүгінде Қазақстан 

Республикасының Парламенті жұмысының мысалында жүзеге асқанын көреміз – Т.А.) белсене ат 

салысуынан айқын көрінді. Назар аударарлық маңызды жайт,       А. Байтұрсынұлы 14500 адам қол 

қойған әйгілі Қарқаралы петициясы авторларының бірі болды. Осы арыз-тілекте жергілікті басқару, 

сот, халыққа білім беру істеріне қазақ елінің мүддесіне сай өзгерістер енгізу, ар-ождан бостандығы, 

дін ұстау еркіндігі, күні өткен Дала ережесін қазақ мүддесіне сай заңмен ауыстыру және басқа да 

мәселелер көтерілді.  

Нақ осы кезеңде  А. Байтұрсынұлы, М. Дулатұлы тәрізді саяси ойшылдар қазақ елін «Қырық 

мысал», «Маса», «Оян қазақ!» сынды отты жинақтары арқылы серпілуге, азаттық үшін күресуге 

үндеді. А. Байтұрсынұлы 1911 жылы Орынборда жарық көрген «Маса» өлеңдер жинағында: 

«...Ұйқысын аз да болса бөлмес пе екен, 

Қоймастан құлағына ызыңдаса?», - деп қазақ халқын маса болып оятып, бостандық жолындағы 

күреске шақырады [1]. 

ХХ ғасырдың басында қазақ қайраткерлері халықтың мұқтаждықтарын шешу мақсатында 

жалпыұлттық мәселелерді көтеру, қоғамдық ойға қозғау салу, бұқара арасында саяси хал-ақуалды 

қалыптастыру мәселесінде ұлттық газеттер мен журналдар, түрлі тақырыптар бойынша жинақтар 

шығарудың маңызын өте жақсы түсінді. Олар 1911 жылдан бастап шыға бастаған «Айқап» журналы 

және 1913 жылдан жарық көрген «Қазақ» газеті беттерінде жалпыұлттық мәселелерді көтеріп, 

қоғамдық ойға қозғау салу мен халықтың саясатқа деген ынтасын арттырумен айналысты. 

«Қазақ» газетінің тұңғыш санында Ахаң «...газета - халықтың көзі, құлағы һәм тілі. Адамға көз, 

кұлақ, тіл қандай керек болса, халыққа газет сондай керек... Жұртым деп халықтың арын арлап, 

зарын зарлап, халықтың сөзін сөйлеп, пайдасын қорғап, зарына қарсы тұрып, қарғаға көзін 

шоқытпасқа тырысады», - деген ой-тұжырымы арқылы газеттің қоғамдық өмірде алатын айрықша 

рөлін айқын көрсеткен [2]. 

Осылайша, өткен ғасырдың басында қазақ даласына тарап, әрбір қазақтың бойына ұлттық рух 

қалыптастыруға атсалысып, елдік мәселелерді көтеруде табандылық танытып, нағыз халықтың көзі, 

құлағы һәм тілі бола білген қоғамдық-саяси басылым - «Қазақ» газеті болды.  «Қазақ» газеті ең 

алғаш 1913 жылғы  2 ақпанда Орынбор қаласында жарық көрген. 1915 жылға дейін аптасына бір рет, 

одан кейін уақыттың талабымен аптасына екі рет жарияланып отырған. Газеттің бастырушысы - 

«Азамат» серіктестігі, бас жазушысы (редакторы) Ахмет Байтұрсынұлы, ал М.Дулатұлы өкілетті 

өкілі болды.   

«Қазақ» газетін шығарудағы А.Байтұрсынұлының ерен еңбегін М.Дулатұлы аса жоғары 

бағалап: «А.Байтұрсынұлы публицист ретінде 1913 жылы Орынбор қаласында қазақтың тұңғыш 

басылымы, шын мәнінде де солай «Қазақ» газетін шығарып, оның беттерінде туған халқының мұң-

мұқтажын батыл алға тарта бастады» [3], - деп сипаттады. 

«Қазақ» газетінің беттерінде қазақ зиялылары қоғамдық-саяси өмірдегі ғасырлық артта 

қалушылықпен, кертартпалықпен байланысты жайттарға зор көңіл бөлді. «Өз бетімізше өмір сүру 

үшін бізге білімге және жалпы мәдениетке аянбай ұмтылу керек; бұл үшін бірінші кезекте ана 

тілімізді дамытумен шұғылдануымыз керек. Өз бетінше өмір сүруді үміт еткен жұрт ең әуелі өз 

тілінде сөйлеп, өз әдебиетін иеленуі керектігін ешқашанда ұмытуға болмайды», - деп ескертеді 

Ахмет Байтұрсынұлы [4]. 

Басылым ұлт мүддесі жолында қоғамдық сананы қалыптастыру мен дамыту жолын, ұлттық 

мәдениет пен ағартушылықтың жүгін өрге сүйреу мақсатын ұстанды. Ұлт тарихымен бірге жасасып, 

саяси-әлеуметтік өмірдің қайнаған ортасынан табыла білді. Қазақ қайраткерлері «Қазақ» газетінде 

жер мәселесін талқылауға қатысты маңызды тұжырымдары қамтылған көптеген мақалаларын 

жариялады. Ұлттық басылымның жер мәселесімен көбірек айналысуы бекер емес еді. Бұған түрткі 

болған патша үкіметінің 1909 жылғы 9 маусымда бекіткен Ақмола, Семей, Торғай және Орал 

облыстарындағы мемлекеттік жер қорын анықтау жайыңдағы нұсқауы мен Түркістан өлкесін 

басқару туралы Ереженің 270 - бабына қосымша қабылдаған Заңы болды. Осы екі құжат негізінде 

қазақ жерін бөлу мәселесінде Қоныс аудару басқармасының мекемелері қазақ жерлерін аз уақыт 
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аралығында әрі кең көлемде өзіне қарату үшін қазақ шаруаларының (қоныс аударушылар нормасы - 

әрбір ер адам басына - 15 десятинадан) жер үлесін алып, отырықшылыққа көшуін жүзеге асыра 

бастады. Бұл үдерісті халықтың көпшілік бөлігі түсінбеді. Сөйтіп, қазақ жері талауға түсті. 

Халықтың жер бөлу заңынан хабарсыздығын көрген А.Байтұрсынұлы «Қазақ жерін алу турасындағы 

низамға» түсініктеме беруге үлкен үлесін қосты. «Қазақ жерін алу турасында шыққан низам, 

бұйрықтарды қазақ білсе, осындай жәбір көрушілер азаяр еді», - дей келіп А.Байтұрсынұлы: «Жол 

бойынша қазақты қоныстануынан көшірмей тұрып, жаңа жерден орын сайлап беруге міндет, казақ 

көшкенде даярлап шығарып, белгіленген жерге көшпек. Бұл жолды білмей, «мұжық қуып шығарды, 

пәлен қуып шығарды, отыра алмадық дейді. Мұжық болсын, басқа болсын, низамнан күшті емес», - 

деп тек қана заңға бағыну қажеттігін ескертті. Мұнымен қоса 9 маусымда шыққан заңның барлық 

бөлімдерін егжей-тегжейлі түсіндіреді [5, 222-б]. 

Патшалық әкімшіліктің жер саясаты жайында жазылған «Жер жалдау жайынан», «Қазақ жерін 

алу турасындағы низам», «Шаруа жайынан», «Қазақ һәм жер мәселесі», «Аңдаспаған мәселе» 

турасында және т.б. мақалаларында Ахмет Байтұрсынұлы қазақ жері қазақтың иелігінен кетіп бара 

жатқанына күйзеле отырып, жер бөлудегі патша саясатының шынайы мәнін айқын ашып көрсетеді. 

Жерден айырылса, қазақтың халі неге ұшырайтынын ұлт жанашыры сол кезде-ақ көре білген. 

Газет беттерінде Қазақстанның отырықшылыққа көшу идеясы қозғалып, ұлт зиялылары қазақ 

тұрғындарынын әзірше отырықшылануын жоққа шығара отырып, жер мәселесі тұрғысындағы өз 

көзқарастарын теориялық жағынан негіздеп, Қазақстан жағдайында көшпенділік өмірді онан әрі 

жалғастыра берудің қажеттігін дәлелдеуге тырысты.  

А. Байтұрсынұлы «Көшпелі һәм отырықшы норма» деген мақаласында переселен 

басқармасының бастығы Глинканың Мемлекеттік Думада сөйлеген сөзінде отырықшы норманы 

қазаққа не үшін шығарғандарын жасырмай, ашып айтқан төмендегі сөзін келтіреді: «...Қазаққа істеп 

отырған жолсыздық емес, әдісіміз бар - қазаққа тиісті жер беріп..., көшпелі қалпына орналастырсақ, 

қазаққа көп жер тиеді. Артыларлық жер аз болмақшы. Оны Дума арқылы законмен бекітіп, қазаққа 

берген соң ала алмаймыз. Қазақ жері қазақтан көп артылып қалу үшін, яғни, переселендерге 

қазақтан жерді көбірек алу үшін, біз әдіс істеп отырмыз. Әдіс қылу жолсыздық емес, ептілік»[5, 232-

б]. Неғұрлым қазақ отырықшылыққа көбірек көшсе, солғұрлым қазақтан артық жер қалады, артық 

жерлерді алу жайындағы заңға сәйкес қоныс аударушыларға кесіліп беріледі. Міне, отырықшы 

норманың түпкі мәнісі де осында еді. «Отырықшылық - ол да бір білім, өнер. Оған бұрынғы мал бағу 

мен егін егуге жарап жүрген білімдеріңнен басқарақ білім керек. Ол - көп малдың есесіне аз малдың 

асылын ұстап, толықтыратын білім, аз жерді аздырмай, көп жердің орнына тұтынатын білім. Бұл 

екеуі де қазақ қолданып көрмеген білімдер» [5, 239-б], - дейді А.Байтұрсынұлы «Шаруа жайынан» 

деген мақаласында. Бұдан әрі, ұлт қайраткері «Біз қазаққа болма демейміз. Жақсы жеріңе жиылып, 

қaлаңды сал, мешітіңді орнат, мектеп, медресеңді аш, рұқсатсыз неге қала болдың деп ешкім 

айтпайды дейміз. 15 десятинамен қала боламын десеңдер, күн көре алмайсыңдар дейміз» [5, 263-б], - 

деген ұйғарым жасайды 1914 жылы «Андаспаған мәселе» мақаласында. Осылайша, отырықшы 

норманы сынаған «Қазақ» газеті төңірегіне топтасқан зиялы қауым өкілдері отырықшылыққа 

түпкілікті қарсы болған жоқ, тек отырықшы норманың отаршыл мазмұнына ғана қарсылық білдірді. 

Қазақ зиялылары көшпелі халықты отырықшыландыру ұзақ уақыт алдын ала дайыңдық жүргізуді 

қажет ететін маңызды іс екенін жақсы түсінді. 

Міне, сондықтан да «Қазіргі қазақ мәселелерінің ең зоры - жер мәселесі. Бұл қазақтың тірі я өлі 

болу мәселесі. Бұл тұрасында түсініп жетпей қалысып, қазақты теріс жолға салғанымыз - 5 миллион 

адамның обалын мойнымызға жүктегеніміз. Сондықтан бұл турада қазаққа ақыл айтқанымыз, 

қазақты һәм басқалар да қата ұқпастай етіп, анықтап ашып сөйлегеніміз абзал», - деп 1914 жылы-ақ 

А.Байтұрсынұлы жер мәселесінің түйінін шешуге аса зор мән берген болатын [5, 216-б].  Сонымен 

қатар, ол Алашқа аты шыққан адамдарды адаспауға, тура жолдан айнымауға үндейді. «Сендер 

адассандар, арттарыңнан Алаш адасады. Арттарыңнан ергендердің обал-сауабына сіздер 

қаласыздар»[5, 233-б], - деп өз ойын түйіндейді. Сонымен, ұлт зиялылары қазақ халқын әкімшілік 

жағынан басқаруда қолданылып отырған принциптердің, ережелердің қазіргі уақытта олардың өмір 

жағдайына сай келмейтіндігін атап көрсетіп, оны қайта қарау қажеттігін ұсынды. Сондай-ақ, олар 

патшалық әкімшіліктің аграрлық реформасын, әсіресе, орыс шаруаларының қазақ жерлеріне 

қоныстандыру саясатының қиянатты жайларын әшкереледі. Қaзақ қайраткерлерінің жер мәселесі 

жайындағы және басқа да түрлі тақырыптарға байланысты ой-толғаныстары мен пікірлері бүтінгі 

күн талаптарымен үндесіп жатыр. «Қазақ ұлтының ұлттық идеясын ұйытқан «Қазақ» газетінің 
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көтерген мәселелері әлі де толық зерттеп, астарын ашуды қажет етеді. Оны тереңдеп зерттеген 

сайын ұлттық құндылықтарымыздың мағынасы ашыла түстіні анық. Ұлт ұстазы Ахмет 

Байтұрсыновтың тәлімісондағанатиянағынтабады» [6]. 

1914 жылы басталған бірінші дүниежүзілік соғыс отарлық езгідегі қазақ халқының тұрмыс 

жағдайын бұрынғыдан да қиындатып жіберді. Соғыстың барлық ауыртпалығы қарапайым халықтың 

мойнына түсті. Отарлық қанау күшейіп, халықтан алынатын салықтардың саны мен мөлшері 

көбейтілді. Соғыс жағдайына байланысты әрбір түтіннен міндетті түрде әскери салық алынатын 

болды. Соғыс қажеттілігі үшін өлкеден қисапсыз көп мөлшерде азық-түлік, шикізат өнімдері, мал 

және т.б. әкетілді. Бірінші дүниежүзілік соғыс «Қазақ» газетінің маңына топтасқaн қазақ 

қайраткерлерін де аландатпай қоймады. Олар газетте соғыстың шығу жағдайы, соғысушы елдер 

жайында, оның барысы туралы хабарлар беріп тұрды. Әсіресе, басылымға Ә.Бөкейхан, А. 

Байтұрсынұлы, М. Дулатұлы сияқты қазақ зиялылары соғыс жайлы өз ой-пікірлерін айтып, елге 

ақыл-кеңес берген көптеген мақалалар жариялады. Газет бетінде бірінші дүниежүзілік соғыс 

басталысымен-ақ майдан және «жұмысшылар өмірінен» хабарламалар жарық көрді. 

1916 жылғы 11шілдеде Ә.Бөкейхан, А. Байтұрсынұлы, М. Дулатұлылар «Алаштың азаматына» 

деген үндеу жариялап: «ойламаған жерден жұрт басына мұндай іс, мұндай ауырмалдық түсті, ендігі 

ойлайтын нәрсе осы... Көнгенде жұртқа қандай ауырлық бар, көнбегенде қандай ауырлық бар?», - 

дей келіп, осы екі жолды ақылға салып таңдап, бір шешімге келуге шақырды. Сонымен бірге, 

«көнбейміз деушінің сүйенгені жан тәттілік болса, салыстырып қарарлық:... көнгенде шаруаға 

кемшілік те келер, ...бірақ елдің іргесі бұзылмас. Көнбегенде көретін ауырлық - бағынып тұрған 

үкіметтің жарлығынан бас тартсақ, жау жағадан алғанда, бас қорғап үйде қаламыз деп, мемлекетке 

қамшымыздың үшін бермесек, үкімет бізге құр өкпелеп қоймас, күш жұмсар, ол күшті законге 

сүйеніп істер... Біздің білуімізше жеңілі – көнген», - деп өз шешімдерін айтады [7]. 

1916 жылғы ұлт-азаттық көтеріліс қазақ халқының саяси тәуелсіздігі үшін ұлттық мемлекеттік 

құрылым құру қажеттігін дәлелдеп берді. Теңсіздік пен құқықсыздық орын алған қоғамда езілген 

ұлттар мүддесін қорғайтын саяси институттарға сұраныстың қалыптасуы табиғи нәрсе болатын. 

1917 жылғы Ресейдегі төңкерістерден кейін қазақ қоғамында жалпыұлттық мұраттарды жүзеге 

асыру жолындағы саяси күрес өріс алды. Қазақ зиялылары елдегі жаңа қоғамдық өзгерістерге 

белсене араласып, бүкіл қазақ жұртын негізгі мақсат – ұлттық бостандыққа жету үшін күреске 

жұмылдырды. 

1917 жылғы шілдеде өткен І-ші Жалпықазақ съезінен кейін саяси ұйым ретінде тұңғыш Алаш 

партиясы құрылды. Алаш жетекшілері қазақ елін отарлық езгіден азат етіп, ұлттық саяси дербестік 

алу және Қазақстанды өркениетті әлеуметтік-экономикалық, мәдени даму жолына бастауды ұсынды. 

Қазақ мемлекеттілігі туралы мәселені қараған желтоқсандағы ІІ-ші Жалпықазақ съезінде Алаш 

автономиясы және Алашорда Ұлт Кеңесі құрылады. Сөйтіп, қазақ елі сан жылдардан соң ұлттық 

мемлекеттілігін қалпына келтіруге ұмтылды. Ұлттық-демократтық бағыттағы қазақ зиялылары Алаш 

партиясын және Алашорда автономиясын құрып, ұлттық мемлекетті негіздеудің жолдарын, оның 

бағдарламасын ұсынды. Айта кетерлік маңызды жайт, А. Байтұрсынұлы Алаш партиясы 

бағдарламасын даярлаған шағын топтың құрамында болған, әрі ІІ-ші Жалпықазақ съезінде құрылған 

Оқу-ағарту комиссиясының төрағасы болыпсайланды.Ұлт қайраткері халқының жаңа заманда білім 

мен ғылымның жетістіктеріне қол жеткізуі үшін бар күшін аямай жұмысқа кірісті. 

Шын мәнісінде Алашорда үкіметінің бағдарламасы қазақ халқының өзіндік табиғи болмысын 

күрт өзгертуді емес, қайта оны озық елдер тәжірибесіне сүйене отырып өркендетуді көздеді. Алаш 

зиялылары кеңестік биліктің алдына Алашорда үкіметіне ішінара билік беру (заң шығарушы, 

атқарушы билікті, сот ісін жүргізуді, өз әскері болуын), қазақтар шоғырланған жерлерді түгелдей 

қазақтарға қайтару, алаш қайраткерлерін қуғындауды тоқтату және т.с.с. талаптарын өткір түрде 

қойған болатын. Сөйтіп, қазақ елі сан жылдардан соң ұлттық мемлекеттілігін қалпына келтіруге 

ұмтылды. А. Байтұрсынұлы 1919 жылы наурызда Алашорда үкіметі атынан Мәскеуге Кеңес 

үкіметімен келіссөзге аттанды, осы жылғы шілдеде РКФСР Халық Комиссарлар Кеңесі мен Қазақ 

әскери-революциялық комитеті төрағасының орынбасары болып тағайындалды. Алайда Алаш 

қайраткерлерінің ұлттық мемлекеттік туралы идеялары мен саяси қызметі Кеңес өкіметі тарапынан 

қарсылыққа ұшырады. 

Ол кезеңде Алаш қозғалысы коммунистік қозғалысқа қарсы тұруға қауқарсыз еді. Себебі Қазан 

төңкерісі нәтижесінде Ресей билігін қолына алған большевиктердің күн сайын күшеюі Ахаң және 

өзге Алаш қайраткерлерінің алға қойған мақсаттарын жүзеге асыруына мүмкіндік бермейтіні белгілі 
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болды.Сондықтан қазақ өлкесінде қалыптасқан жағдайды саралай келе, А.Байтұрсынұлы 1919 

жылдың наурызында Кеңестер өкіметі жағына өтуді жөн көрді. Бұл туралы қайраткердің өзі «Жизнь 

национальностей» журналында 1919 жылы 3 тамызда жазған «Революция және қазақтар» атты 

мақаласында төмендегідей пікір білдірген еді: «Егер де бұрын бір топ адамдар патша чиновниктері 

атынан қырғыздарды (қазақтарды) жауапсыздықпен қамап, әр түрлі зорлық-зомбылықтарға жол 

берген болса, дәл осындай қылықты шет аймақтарда большевик-коммунистер деген атты жамылған 

осындай және басқадай адамдар тобы байқатты. Патша өкіметі кезінде, бұрын мұндай жағдаймен 

ымыраға келмеген мен және менің пікірлестерім, енді тағы да осындай істер Советтің Ресейде 

түгелдей орын алуда деп ойлап ымыраға келмей кеңес өкіметін мойындауғы қарсы болдық. Бірақ 

монархиялық билік бағытындағы Колчактың пайда болуы осы және басқа билік туралы ойлауға 

мәжбүр етті. Сонда біз қырғыз (қазақ- Т.А.) халқының ежелгі арманы оңшыл ма әлде солшыл 

ма әйтеуір, жүзеге асар болар дегенге көзіміз жеткендіктен жергілікті большевиктердің іс-әрекеті 

біздерге ұнамды көріне қоймаса да кеңес өкіметі жағына шыққанды жөн көрдік» [8, 241 б.] 

Қайраткер өлкеде құрылған Революциялық комитет құрамына енді. Ол кейін Республика 

Халық ағарту комиссары қызметінде болып, қазақты ағарту ісіне бағыттап, осы саланы жолға қоюға 

орасан зор еңбек сіңірді. 1920 жылы В.И.Ленинге  Кеңес үкіметінің Қазақстанды басқару ісіндегі 

алғашқы қадамын қатал сынға алған хатын жолдады. Сонымен қатар, Қазревком мүшесі ретінде 

Қазақстанның Ресеймен шекарасының қалыптасу ісіне баса мән берді. Мәселен, Бүкілресейлік ОАК-

нің 1919 жылы 27 тамызда Қостанай уезін Челябинск облысына қосу туралы шешіміне қарсы 

Байтұрсынұлының жазған саяси наразылығы  Қостанай  уезін Қазақстан  құрамына қайтаруға 

негіз  болды. Ол 1920 жылы тамызда құрылған Қазақ АКСР -і  үкіметінің құрамына еніп, 1920-1921 

жылдары Қазақ АКСР-і Халық ағарту комиссары қызметінде болды.Халық ағарту комиссиариаты 

жанынан құрылған Академиялық орталықтың тұңғыш төрағасы ретінде Қазақ елінің ғылымын 

академиялық жолмен басқаруды ұйымдастырудың негізін қалады. Ал 1922-1925 жылдары ол 

Қазақстан Халық Ағарту Комиссариаты жанындағы Ғылыми-әдеби комиссияның төрағасы, Қазақ 

өлкесін зерттеу қоғамының құрметті төрағасы болды.  

Ұлт қайраткері сан түрлі мемлекеттік қызметтерді атқара жүріп, өзінің жаны сүйген ұстаздық 

жұмысынан қол үзбеген. 1921-1925 жылдары Орынбордағы, 1926-1928 жылдары Ташкенттегі Қазақ 

халық ағарту институттарында қазақ тілі мен әдебиеті, мәдениет тарихы пәндерінен сабақ береді. 

1928 ж. қыркүйек - 1929 ж. маусым аралығында Алматыда Қазақ мемлекеттік педагогикалық 

институтының ашылуына байланысты ректордың шақыруымен осы оқу орнында профессор 

лауазымында еңбек етеді. Осылайша, Ахаң ағартушылық, ғалымдық қызметтерімен қоса, 

мемлекеттің басқару-ұйымдастыру жұмыстарын да белсенді түрде атқарады. Алайда Алаш 

қозғалысы қайраткерлеріне қарсы жасалған қуғын-сүргін кезіндеалғаш Архангельскіде, соңынан 

Томскіде 1929-1934 жылдары айдауды болған Ахмет Байтұрсынов, көп кешікпей, 1937 жылы қазақ 

зиялыларының басқа да көрнекті өкілдерімен қатар жазықсыз ату жазасына кесілді.  

 Ахмет Байтұрсынұлы қай қырынан алсақ та, бүкіл саналы ғұмырын халқына арнаған біртуар 

қайраткер.Олел тағдырына алаңдаған қазақтың зиялы тобының ішінде бұқара халықтың ұлттық 

санасын оятуға ұмтылған оқыған азаматтардың рухани көсемі еді.Үстіміздегі жылы қазақ ұлтына 

жанын аямай қызмет қылып, «…халықтың арын іздеп, өзінің ойға алған ісі үшін бір басын бәйгеге 

тіккен» қазақтың рухани көсемі атанған Алаш ардақтысы, Ұлт ұстазыА.Байтұрсынұлының 150 

жылдық мерейтойы ЮНЕСКО көлемінде әлемнің бірнеше елінде, әрине, алдымен Қазақ елінде кең 

ауқымда аталып өткізіледі. 

XX ғ. бірінші ширегіндегі саяси қайраткерлердің бүкіл саналы өмірі қазақ халқының ұлттық 

мақсат-мүддесін қорғайтын, саяси, экономикалық, әлеуметтік және рухани тәуелсіз ұлттық мемлекет 

құру жолына бағытталған болатын. Біздің парызымыз - Алаш азаматтарының тарихи тағдырын, 

ұлтқа сіңірген еңбектерін өскелең ұрпаққа өнеге етуге, сөйтіп олардың орындалмаған, кейінгі 

буынға аманаттаған асқақ арман-мақсаттарын бүгінгі күннің міндеттеріне жалғастырып, 

сабақтастыру бағытындағы кешенді іс-шараларды жүзеге асыру болып табылады.Ал қазақ 

қайраткерлерінің озық идеяларға негізделген ұлттық мүдде жолындағы қоғамдық-саяси қызметі 

тәуелсіздік құнын бағалай білуге жолнұсқа болатындығымен қадірлі. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1 Байтұрсынұлы А. Жан сөзімді кім түсінер? –Алматы: Қазақстан, 1994. - 5-б. 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

32 
 

2 Қазақ. – 1913. -№1. 

3  Дулатұлы М. Ахмет Байтұрсынұлы Байтұрсынов // «Теміржолшы». -1991. - 26-қазан. 

4  Дулатов М. Шығармалары. Құраст.: М.Әбсеметов, Г.Дулатова. –Алматы: Жазушы, 1991. - 299-

б. 

5 Байтұрсынов А. Ақ жол. Құраст.: Р.Нұрғалиев. –Алматы: Жалын, 1991. - 464 б. 

6 Жұртбай Т. Ахмет Байтұрсынұлы және біртұтас Алаш идеясы // 

https://www.tarlan.kz/kz/article/axmet-baytursinuli-jane-birtutas-alash-ydeyasi.html 

7  Қазақ. – 1916. -№192. 

8 Нұрпейісов К. Алаш һәм Алашорда. –Алматы: «Ататек»  

 

 

 

 

МРНТИ 16.41.25; 14.07.09  

ӘОЖ 811.512.122:378  

 

Mammadov Namig 

PhD, Azerbaijan National Academy of Sciences the Institute of Oriental Studies 

Baku, Azerbaijan 

 

MODERN TRENDS IN THE POSITIONING OF UNIVERSITIES IN INTERNATIONAL 

RANKINGS: THE VIEW OF THE ACCREDITATION AGENCY 

 

Abstract 

There is a new era in higher education, characterised by global competition, in which university ranking 

systems have assumed an importance. Their emergence, often controversial and subject to considerable 

debate, has been met with a lot of scepticism, some enthusiasm and an institutional unease. Regardless, 

ranking systems are here to stay and it is important to assess their effect on the higher education sector and 

its stakeholders. Accreditation is a review process to determine if educational programs meet defined 

standards of quality. Once achieved, accreditation is not permanent-it is renewed periodically to ensure 

that the quality of the educational program is maintained. Every year, the best-known university rankings 

publish their yearly result of the top universities in the world.Whether it’s international university rankings 

like World University Rankings (by Times Higher Education), Academic Ranking of World Universities (by 

Shanghai University), QS Rankings (by TopUniversities), or local ones like U.S. News Rankings, these lists 

of prestigious institutions bring a lot of attention and potential stress to prospective students still 

considering their study options. Trade in higher education services is a reality today and its future growth is 

expected to be very significant all over the world. Trade in education services covers a very diverse and 

complex reality, ranging from the rather familiar international student mobility, over the establishment of 

branch campuses in foreign countries and the rise of for-profit and corporate institutions, to the emergence 

of e-learning suppliers. In a rather unfamiliar way for the public institutions, many of their already existing 

internationalisation programmes and activities could be labelled as trade, e.g. the recruitment of fee-paying 

foreign students.  
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Халықаралық рейтингтегі университеттердің позициялануының заманауи трендтері: 

аккредиттеу агенттігінің көзқарасы 

 

Аннотация 

Жоғары білім беруде жаһандық бәсекелестікпен сипатталатын жаңа дәуір басталады, онда 

университеттердің рейтингтік жүйелері маңызды мәнге ие болады. Олардың пайда болуы, 

көбінесе қарама-қайшылықты және үлкен пікірталас тудырады, үлкен скептицизммен, біршама 

ынта-жігермен және институционалды алаңдаушылықпен қарсы алынды. Осыған қарамастан, 
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рейтинг жүйелері ешқайда кетпейді және олардың жоғары білім саласына және оның мүдделі 

тараптарына әсерін бағалау маңызды. Аккредиттеу - бұл білім беру бағдарламаларының белгілі бір 

сапа стандарттарына сәйкестігін анықтау үшін тексеру процесі. Алынған аккредитация тұрақты 

емес - ол білім беру бағдарламасының сапасын сақтау үшін мезгіл-мезгіл жаңартылып отырады. 

Жыл сайын университеттердің ең танымал рейтингтері жыл сайын әлемдегі ең жақсы 

университеттердің нәтижелерін жариялайды. Бұл World University Rankings (Times Higher 

Education), әлем университеттерінің академиялық рейтингі (Шанхай университетінен), QS 

рейтингі (жетекші университеттерден) немесе U. S сияқты жергілікті Рейтинг сияқты 

университеттердің халықаралық рейтингтері болсын. жаңалықтар рейтингтері., олар әлі де 

өздерінің оқу нұсқаларын қарастыруда. Жоғары білім беру қызметтерінің саудасы бүгінде шындық 

болып табылады және оның болашақ өсуі бүкіл әлемде өте маңызды болады деп күтілуде. Білім 

беру қызметтерінің саудасы халықаралық студенттердің ұтқырлығынан, шет елдерде кампус 

филиалдарын құрудан және коммерциялық және корпоративті мекемелердің өсуінен бастап, 

электронды оқыту провайдерлерінің пайда болуына дейін әр түрлі және күрделі шындықты 

қамтиды. Мемлекеттік мекемелер үшін өте ерекше әдіс, олардың интернационализацияға арналған 

көптеген бағдарламалары мен іс-шараларын сауда деп атауға болады, мысалы, ақылы шетелдік 

студенттер жиынтығы. 

Түйінді сөздер: аккредиттеу, рейтинг, университеттер, халықаралық, жоғары білім. 
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Современные тренды позицирования университетов в международном ранжировании: взгляд 

аккредитационного агентства 

 

Аннотация 

В высшем образовании наступает новая эра, характеризующаяся глобальной конкуренцией, в 

которой важное значение приобретают системы ранжирования университетов. Их появление, 

часто противоречивое и вызывающее серьезные дебаты, было встречено с большим скептицизмом, 

некоторым энтузиазмом и институциональным беспокойством. Несмотря на это, системы 

ранжирования никуда не денутся, и важно оценить их влияние на сектор высшего образования и 

его заинтересованные стороны. Аккредитация - это процесс проверки для определения того, 

соответствуют ли образовательные программы определенным стандартам качества. Однажды 

полученная аккредитация не является постоянной - она периодически продлевается, чтобы 

гарантировать сохранение качества образовательной программы. Каждый год самые известные 

рейтинги университетов публикуют свои ежегодные результаты лучших университетов мира.Будь 

то международные рейтинги университетов, такие как World University Rankings (от Times Higher 

Education), Академический рейтинг университетов мира (от Шанхайского университета), Рейтинг 

QS (от ведущих университетов) или местные рейтинги, такие как U.S. Новостные рейтинги, эти 

списки престижных учебных заведений привлекают много внимания и потенциального стресса для 

будущих студентов, которые все еще рассматривают свои варианты обучения. Торговля услугами 

высшего образования сегодня является реальностью, и ожидается, что ее будущий рост будет 

очень значительным во всем мире. Торговля образовательными услугами охватывает очень 

разнообразную и сложную реальность, начиная от довольно знакомой международной 

студенческой мобильности, создания филиалов кампусов в зарубежных странах и роста 

коммерческих и корпоративных учреждений, до появления поставщиков электронного обучения. 

Довольно непривычным для государственных учреждений способом многие из их уже 

существующих программ и мероприятий по интернационализации могут быть названы торговлей, 

например, набор платных иностранных студентов. 

Ключевые слова: аккредитация, рейтинг, университеты, международные, высшее образование. 

  

Introduction 

Trade in higher education services is a reality today and its future growth is expected to be very significant 

all over the world. OECD estimates the current monetary impact of trade in higher education services to 

cover around 3% of total trade in services in its member countries, a figure which probably is an 
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underestimate of real activity due to many unknown features of transnational educational activity and its 

limited coverage by national and international statistical data. Numerous other reports, though differing in 

their projections, equally have indicated a substantial rise in transnational trade in higher education 

services[1]. 

Policy positions now are widely debated, but due to the rather complex and technical nature of the issue and 

the uncertainties about the precise impact of trade liberalisation, defensive statements appear to dominate 

the debate. For example, in September 2001 four important higher education associations in Europe and 

North America signed a ‘Joint Declaration’, opposing the regulation of transnational education via the 

framework of free trade agreements. Also within students’ association there is much resistance against 

liberalisation of trade in education services and the underlying so-called ‘neo-liberal’ agenda. 

What Is Accreditation? 

Accreditation - The procedure that is carried out in order to verify the activities of the activities of the 

educational institution and the determination of the status of the educational institution and the status of the 

educational institution, each specialization (program) education, which creates a legal guarantee for 

extending its activities for the next term [7]. 

In the United States, academic accreditation is voluntary, decentralized, and carried out by many non-

governmental, non-profit organizations. The process of academic accreditation typically culminates in an 

external quality review by a team of professional experts from academe or industry. These experts volunteer 

their time, professional knowledge, and experience to this process of quality assurance and ongoing 

improvement to education in their disciplines. 

In other countries, accreditation may be required or governmental. The United Nations Educational, 

Scientific, and Cultural Organization (UNESCO) provides information about accreditation and quality 

assurance in countries outside of the United States [4]. 

Accreditation of educational institutions in Azerbaijan is regulated by the "Accreditation Rules of 

Accreditation of Educational Institution" by Decision of the Cabinet of Ministers No. 493 dated December 

14, 2020. These rules regulate the accreditation of educational institutions operating in the territory of the 

Republic of Azerbaijan (including educational institutions in the Republic of Azerbaijan, including other 

countries). The accreditation assessment of educational institutions is carried out on the results of 

investigations, analysis and data configuration with the entity or distance interviews [7]. 

Are University Rankings Perfect? 

Every year, the best-known university rankings publish their yearly result of the top universities in the 

world. 

Whether it’s international university rankings like World University Rankings (by Times Higher 

Education), Academic Ranking of World Universities (by Shanghai University), QS Rankings (by 

TopUniversities), or local ones like U.S. News Rankings, these lists of prestigious institutions bring a lot of 

buzz, attention and potential stress to prospective students still considering their study options. 

And that’s only natural, because you want to find the programme that gives you the highest chance at a 

bright professional and personal future. 

In most cases, college ranking results aren’t a big surprise, with American and British universities taking the 

top spots, with only minor changes from one year to another. 

There are no doubts rankings have their place on the higher education stage, but they do have their 

limitations. Let’s take some top universities and see how they score[6]: 

▪ Columbia University: ranks 17th according to THE, 7th according to ARW, and 19th according to 

QS 

▪ London School of Economics and Political Science: ranks 27th according to THE, 151st according 

to ARW, and 49th according to QS 

▪ Peking University: ranks 23rd according to THE, 49th according to ARW, and 23rd according to 

QS 

▪ The University of Edinburgh: ranks 30th according to THE, 42nd according to ARW, and 20th 

according to QS 

▪ Georgia Institute of Technology (Georgia Tech): ranks 38th according to THE, 101st according to 

ARW, an 80th according to QS 

▪ KU Leuven: ranks 45th according to THE, 97th according to ARW, and 84th according to QS 

▪ The university popularity contest 

Just like cinema blockbusters versus independent movies, top-ranked universities make lower ranked 

https://www.mastersportal.com/universities/11717/columbia-university.html
https://www.mastersportal.com/universities/72/london-school-of-economics-and-political-science.html
https://www.mastersportal.com/universities/11760/peking-university.html
https://www.mastersportal.com/universities/43/the-university-of-edinburgh.html
https://www.mastersportal.com/universities/11725/georgia-institute-of-technology.html
https://www.mastersportal.com/universities/38/ku-leuven.html
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institutions pale in comparison.  

2. Differences between ranked universities are not always obvious 

Is there a significant difference between a university ranked no. 1, and another marked 30? Maybe. How 

about number 40 and 50? Probably not. In rankings, many universities have very similar scores, with only 

minor differences. As a result, their position may vary over the years, but not by much.  

3. Each university ranking uses its own criteria 

Each one of the major university rankings mentioned above considers some of the aspects below, to come 

up with the final score of a university: 

• Academic reputation 

• Graduation rates 

• Research citations and papers published 

• Internationality of faculty and students 

• Employer reputation 

• Student to faculty ratio 

• Industry income 

• Award winners 

• Funding offered to students 

4. Some important factors are not measured or cannot be measured 

Higher education abroad is not only about the best reputation, research, salaries, and internationality. An 

important part of selecting a good university is finding an education you can afford, or a campus you enjoy 

living in. It’s about all the experiences you gather during your study years with your colleagues and other 

academics you’ll meet. It’s about who inspires you to continue on the path you have chosen, after 

graduation. This all results in a mix that’s very personal, and often unique for each prospective student. 

5. A degree with prestige vs. getting the education you like 

Would you rather graduate a programme at a famous university and discover you’re not enjoying the 

experience, or find the best match for your development? A university might excel at business studies, but 

may be only 'OK' when it comes to social sciences. Or maybe their teaching is great, but lack the practical 

classes you’re really interested in. 

Reputation factors can also be rather subjective, as academics are asked to identify what university they 

consider being leading in their field. The answers they give may just reflect what the institutions already 

considered famous. 

Impact of ranking systems on higher education  

Clearly, ranking systems measure quality for different groups of stakeholders and hence affect them in 

different ways. While the selection and choice of criteria may not meet each institution’s varying standards, 

the methodology can only improve. Ranking authors are putting their reputation at risk if the methodology 

is questionable and contains errors. This may ensure more reliable and valid systems in the future. A set of 

guidelines, Berlin Principles on Ranking of Higher Education Institutions, has also been established by a 

group of experts and producers of university rankings known as the International Ranking Expert Group 

(IREG, 2006). These include guidelines for clarity of purpose, target audience and sources of information. 

Ranking systems are also being subjected to the critical eyes of academics and education practitioners and 

there is a plethora of debates regarding their limitations, methodology and impact on thehigher education 

[8].As they become more prevalent, research into the role ranking systems, such as that of McDonough, 

play on perceptions and behaviours of key stakeholders (such as potential students and their parents, 

employers, policy practitioners, community) will become more common and widespread. While no one 

ranking can be accepted as definitive, they will remain a part of the higher education system for some time 

to come because they fulfil a need — academic, commercial or otherwise. A better understanding of the 

methodology (such as the best choice of indicator measures, their validity as measures of effectiveness and 

the appropriate statistical model used to rank institutions) and effects of ranking systems need to inform 

public debate. Users of league tables should exert caution when making comparisons between institutions, 

treating results as suggestive rather than definitive. It is also the responsibility of ranking authors to adopt 

good practices and guidelines when developing ranking systems and to highlight the limitations about their 

use. More and more, institutions are being ranked and compared. This is best carried out based on objective 

information and in a spirit of collaboration. 

Methodology 

The Center for World University Rankings (CWUR) publishes the only academic ranking of global 
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universities that assesses the quality of education, alumni employment, quality of faculty, and research 

performance without relying on surveys and university data submissions [2]. 

CWUR uses seven objective and robust indicators grouped into four areas to rank the world’s universities: 

1) Quality of Education, measured by the number of a university's alumni who have won major academic 

distinctions relative to the university's size (25%) 

2) Alumni Employment, measured by the number of a university's alumni who have held top executive 

positions at the world's largest companies relative to the university's size (25%) 

3) Quality of Faculty, measured by the number of faculty members who have won major academic 

distinctions (10%) 

4) Research Performance: 

i) Research Output, measured by the total number of research papers (10%) 

ii) High-Quality Publications, measured by the number of research papers appearing in top-tier journals 

(10%) 

iii) Influence, measured by the number of research papers appearing in highly-influential journals (10%) 

iv) Citations, measured by the number of highly-cited research papers (10%) 

University Ranking Parameters in India [3] 

Faculty: 

The Digital Learning magazine considered “Faculty” as one of the parameters for its Top Universities in 

India ranking because for developing a premier educational institution it is vital to develop a strong faculty. 

It not only assists in the cognitive development of the students but also restricts the rising rate of brain drain 

from the country to the west. 

Entrepreneurship: 

The Digital Learning magazine considered “Entrepreneurship” as one of the parameters for its Top 

Universities in India ranking because merely training students for getting jobs is not the purpose of 

education. Education is all about developing leadership qualities amongst the students. Since entrepreneurial 

competencies assist in cognitive development it plays pivotal role in analysing the level of curriculum in 

educational institutions. 

Industry interface: 

“Industry interface” is considered among one of the parameters for its Top Universities in India ranking 

because Academia-Industry Interface plays a crucial role in knowledge driven economy, where the students 

pursuing different professional programmes are expected to be well versed in the industry working. 

Infrastructure: 

A university is much more than research, teaching and learning. A university campus is the centre of lives 

of all enrolled students. Hence, the university’s infrastructure that includes everything, from lecture rooms 

to cafeteria and from laboratories to hostel is important for every student. Seeking its importance, 

“Infrastructure” is included as a parameter in private university ranking. 

Global Collaboration: 

International partnerships between universities are extremely beneficial for students as well as for the 

university. In this era of globalisation, with the help of unhindered communication channels and 

inexpensive travel, universities across the world are trying to collaborate with other universities and 

fostering relationships with other institutions of the world. Digital Learning magazine has therefore, used 

“Global Collaboration” as one of the key ranking parameters for the ranking of universities. 

Placements 

While searching for a good university, students prefer those educational institutions that have a higher 

placement rate for its students. University education should lead to direct employability and we, at Digital 

Learning magazine, have used “Placements” as one of the key parameters while ranking them. 

Why Rankings Matter in Higher Education? 

University leadership and policy wonks excitedly await the results of yearly university rankings. Part of the 

excitement is waning, however, due to the same (old) institutions being listed every year. In the EAIE 

Barometer study, 35% of practitioners indicated that improving international reputation or position in 

rankings is one of the top three reasons for internationalising. Rankings are used by some governments 

in their higher education policy, by institutions looking for international partners and by prospective 

students searching for a place to study – due, often, to the lack of other widespread metrics. But how 

powerful are rankings in the higher education world? [5] 

The study Rankings in institutional strategies and processes (RISP): Impact or illusion? upholds that many 
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governments use rankings to provide funding for selected institutions deemed as capable of becoming 

world-class, whereas others make use of rankings for classification purposes. In recent years countries as 

diverse as India, the Russian Federation and the Netherlands have made use of rankings in their partnership 

schemes, recognition and immigration policies. 

Institutional decision making 

According to the majority of the respondents of the same RISP survey, rankings affect institutional decision 

making. In it, 27 percent of respondents report that policies have been revised, 26 percent report that focus 

has shifted to new features of existing procedures, while 23 percent indicate that changes have taken place 

in the research areas prioritised and 21 percent that the criteria for recruitment and promotion have been 

affected. 

Monitoring and benchmarking 

The vast majority of RISP survey respondents report that they monitor their institutional performance in 

rankings and that the senior institutional leadership is involved in this process. Some even have dedicated 

staff or units for this purpose. Many use rankings not only to monitor their own performance, but also that 

of their partners and competitors for benchmarking purposes. 

Data collection 

A briefing paper from the Institute of Higher Education Policy states that, in practice, rankings impact 

discussions about, and collection of, comparative data on both a national and institutional level. Rankings 

encourage not only the collection but also the publication of education data – according to the Global 

university rankings and their impact study. 

Partnering 

Most research in the field indicates that rankings impact institutional partnering. This applies particularly 

to international partnering, as knowledge of (prospective) partner institutions is often not sufficiently 

available. Having a highly ranked partner can also be used for reputational purposes. 

Branding 

The Trends in Higher Education Marketing, Recruitment, and Technology study shows that university 

branding requires constant effort and data to support a desired image. A university’s position in rankings 

serves this purpose well. Ranking outcomes are often mentioned on institutional websites, on social media 

and institutional presentations in order to increase institutional visibility and credibility. 

Student choice 

The Effects of Rankings on Student Choices and Institutional Selection study outlines how rankings affect 

the choice of study destination, particularly when studying internationally. Especially as, in such cases, 

information about institutions and education system in the direct network of prospective students is often 

limited. 

Quality of enrolled students 

The same study purports that the quality of the students enrolled correlates with how well a university 

performs in rankings. That is, students with good academic records prefer to enrol at highly ranked 

institutions perceived as offering better education – or, at the very least, a more impressive diploma. 

Attracting researchers 

Researchers tend to seek to employment at institutions that are perceived as prestigious in their field. 

Respondents of the RISP survey believed that rankings influence prospective researchers. This was 

particularly perceived to be the case for internationally-ranked institutions. 

Research choices 

Due the indicators used, rankings reportedly affect research choices in three different ways: the language of 

publication, with an increased preference for English; publishing on matters of international interest; and 

prioritising publishing in specific journals. 

Conclusion 

The overview of trends and models in international quality assurance and accreditation in higher education 

had not the intention to propose a single solution or to suggest a one-way development from the first to the 

last model. There are interesting trends, promising evolutions and good practices in each of the models 

presented. In particular, from the perspective of an international quality assurance and accreditation 

environment that would be capable to have a regulatory impact on trade in higher education services, some 

developments deserve special attention and might be stimulated further.  

Rankings influence our view of academia and prestige and therefore affect institutional and personal 

decision-making – as well as policies and practices. Many argue that this is not due to their merit, but rather 

http://www.theguardian.com/higher-education-network/blog/2013/sep/10/university-rankings-influence-government-policy
https://www.eaie.org/
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due to the lack of other comparative international data on the same scale. The influence rankings have 

varied, however, It is dependent on the type of higher education institution, the higher education system it is 

located in, and the availability of other information. 
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Ахмет Байтұрсынұлы еңбектерінің Түркиядағы зерттелу деңгейі 

 

Аннотация 

ХХ ғасырдың басында Қазақстанның зияткерлік және білім беру өмірінде маңызды орын алған 

Ахмет Байтұрсынов Білім беру саласындағы зерттеулерін шоғырландырды және қазақстандық 

білім беру жүйесін қайта құрылымдауға ықпал етті. Сонымен қатар, қазақ тілін жазуға бар күшін 

салған Байтұрсынов осы бағытта сауатсыз адамдарға арналған әліпбиді зерттеді, оқулықтар 

дайындады және білім туралы мақалалар жазды. Қазақ тілінің грамматикасы бойынша кітап 

жазған Байтұрсынұлы да қазақ терминдерінің пайда болу тақырыбына қызығушылық танытты. 

1926 жылы Бакуде өткен түркітанушылар конгресіне қатысып, әліпби туралы өз пікірін білдірген 

Байтұрсынов қазақ түркітануында маңызды орын алады. Оның араб әліпбиін қазақ тілінің 

дыбыстық сипаттамаларына сәйкес өзгертіп, жаңа әліпби жасап шығарғаны оның қазақ 

түркологиясы алдындағы зор еңбегі болып саналады. Байтұрсыновтың әліпбиі 1912 жылдан 

бастап таралып, медреселер мен қазақ-орыс мектептерінде 1913 жылдан кейін қолданыла 

бастады, ал 1929 жылы Қазақ тілі латын әліпбиімен жазылғандықтан қолданыстан шықты. 

Бүгінде Қазақстанда ұмыт болған бұл әліпбиді әлі де қазақтар Шығыс Түркістанда қолданады. 

Ахмет Байтұрсыновтың түркологиядағы орны туралы зерттеулерді 1919 жылға жатқызуға 

болады. Алғашқы зерттеулерді Ресей ғалымдары жүргізгенімен, Байтұрсыновтың маңызды 

зерттеулері де Қазақстанда анықталып, пән құрылды. Ахмет Байтұрсыновқа және Түркияға 

қатысты маңызды зерттеулер жүргізілді. Бұл мақалада Түркиядағы Байтұрсыновқа арналған 

зерттеулердің библиографиясы келтірілген. 

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынов, түркітану, Байтұрсыновтың Түркиядағы зерттеулері, қазақ 

лингвистикасы. 

 
* Bu bildiri, 11 Ekim 2021 tarihinde zoom platformunda “Ahmet BaytursınuluEŋbekterindegiAkademiyalıqİzdenister” 

başlıklı çevrimiçi toplantıda sunulmuş, daha sonra genişletilip Kazakçaya aktarılarak Al-Farabi Kazak Millî 

Üniversitesinin Journal of OrientalStudies dergisine makale olarak yayımlanmak üzere gönderilmiştir. 

https://www.oecd.org/education/skills-beyond-school/2088479.pdf
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1055590.pdf
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Уровень изученности трудов Ахмета Байтурсынулы в Турции 

 

Аннотация 

Ахмет Байтурсынов, который занимал важное место в интеллектуальной и образовательной 

жизни Казахстана в начале 20-го века, сосредоточил свои исследования в области образования и 

оказал влияние на реструктуризацию казахстанской системы образования. Кроме того, 

Байтурсынов, который прилагал усилия, чтобы сделать казахский язык письменным, изучал 

алфавит для неграмотных людей в этом направлении, готовил учебники и писал статьи об 

образовании. Байтурсынулы, который также написал книги по грамматике казахского языка, 

также интересовался темой происхождения казахских терминов. Байтурсынов, который также 

участвовал в конгрессе тюркологов, проходившем в Баку в 1926 году, и высказал свое мнение об 

алфавите, занимает важное место в казахской тюркологии. Тот факт, что он создал новый 

алфавит, изменив арабский алфавит в соответствии со звуковыми характеристиками казахского 

языка, считается его величайшей заслугой перед казахской тюркологией. Алфавит Байтурсынова 

распространился с 1912 года, начал использоваться в медресе и казахско-русских школах после 1913 

года, а в 1929 году он вышел из употребления из-за того, что казахский язык был написан 

латинским алфавитом. Сегодня этот алфавит, который был забыт в Казахстане, все еще 

используется казахами в Восточном Туркестане. Исследования о месте Ахмета Байтурсынова в 

тюркологии можно отнести к 1919 году. Хотя первые исследования были проведены российскими 

учеными, важные исследования Байтурсынова были также выявлены в Казахстане, и была создана 

дисциплина. Важные исследования были проведены в отношении Ахмета Байтурсынова и в Турции. 

В этой статье будет приведена библиография исследований, посвященных Байтурсынову в Турции. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, тюркология, исследования Байтурсынова в Турции, 

казахская лингвистика. 
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The level of study of the works of Ahmet Baitursynuly in Turkey 

 

Abstract 

Akhmet Baitursynov, who had an important place in Kazakh intellectual and educational life at the 

beginning of the 20th century, focused his studies in the field of education and was influential in the 

restructuring of the Kazakh education system. In addition, Baitursynov, who made efforts to make Kazakh a 

writing language, studied the alphabet for illiterate people in this direction, prepared textbooks and wrote 

articles about education. Baitursynuly, who also wrote books on the grammar of Kazakh, was also 

interested in the topic of Kazakh term derivation. Baitursynov, who also participated in the Turcology 

Congress held in Baku in 1926 and gave his opinion on the alphabet, has an important place in Kazakh 

Turcology. The fact that he created a new alphabet by changing the Arabic alphabet according to the sound 

characteristics of Kazakh is considered to be his greatest service to Kazakh Turkology. The Baitursynov 

alphabet spread from 1912 onwards, began to be used in madrasas and Kazakh-Russian schools after 1913, 

and in 1929 it fell out of use due to the fact that Kazakh was written in the Latin alphabet. Today, this 

alphabet, which was forgotten in Kazakhstan, is still used by Kazakhs in East Turkestan. The studies on the 

place of Akhmet Baitursynov in Turkology can be taken back to 1919. Although the first studies were 

conducted by Russian scientists, important studies on Baitursynov were also revealed in Kazakhstan and a 

discipline was established. Important studies have been carried out on Akhmet Baitursynov in Turkey as 

well. In this paper, a bibliography of studies on Baitursynov in Turkey will be given. 

Keywords: Akhmet Baitursynov, Turcology, Studies on Baitursynov in Turkey, Kazakhlinguistics. 

 

XIX. yüzyılın sonlarında Kazak dil bilimine damgasını vurmuş isimlerin başında hiç şüphesiz Ahmet 

Baytursınulı gelmektedir. Ahmet Baytursınulı, neredeyse bütün hayatını Kazak toplumunu aydınlatmak için 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

40 
 

harcamış bir aydındır. Kazak dili ve edebiyatının tarihi, Kazak sözlü edebiyatının araştırılması, okul ders 

kitaplarının hazırlanması, dil bilimine yönelik kuramsal çalışmalar onun başlıca araştırma alanlarını 

oluşturmaktadır.  

Ahmet Baytursınulı’nın eserleri dört ana başlık altında ele alınabilir: 

1) Dil bilimi çalışmaları, okul ders kitapları 

2) Edebî yazıları, şiirleri 

3) Folklor çalışmaları 

4) Başka dillerden tercüme yaptığı eserler 

Baytursınulı, Älipbiy (Alfabe), TilQural (Dil Kuralı), Ädebiyettanıtqış(Edebiyatı Tanıtış) gibiKazakçanın 

doğru öğretilmesi konusundaki öğretim metotlarıyla ilgili birçok yazı kaleme almıştır. Ünlü Rus Türkolog 

AndreyNikolayeviçKononov, Baytursınulı’yı yazdığı gramer kitapları açısından değerlendirmiş ve onu 

meşhur Türkologlar arasında göstermiştir (Biray 1999: 11).  

Baytursınulı, 1913 yılından itibaren öncelikle dil sorunları üzerinde yoğunlaşan yazılar kaleme almıştır. 

Kazak gençlerinin kendi dillerinde okuma-yazma bilmesi gerektiğini savunmuş, çıkarmış olduğu Kazak 

gazetesinde bu fikirlerini dile getirmiştir. Kazak yazı dilini geliştirmede ve Kazak edebî dilini oluşturmada 

Baytursınulı’nın Kazak gazetesinin rolü büyüktür (Hüseyin 2002: 224). O, aynı zamanda Kazak yazı 

sistemiyle de ilgilenmiştir. Arap harfli Kazak imlasını yeniden düzenlemiş, Arap harflerini Kazak dilinin 

fonetik yapısına uygun hâle getirmiştir. Bu doğrultuda 1912’de ilkokullarda Kazakça eğitim için Elifba 

kitabını yazmıştır. Bu tarihten sonra okullarda Kazakça öğretimi için ders kitapları hazırlamıştır. 

TilQuralbaşlıklı çalışmaları Kazakça ilk ders kitabıdır (Sızdıkova, 1990). 

Baytursınulı ayrıca Kazakça terim türetimi konusuyla da ilgilenmiştir. Kazak kültür hayatında bugün de 

kullanılan terimlerin büyük çoğunluğu Baytursınulı’nın kaleminden çıkmıştır. 12-18 Mayıs 1924 tarihleri 

arasında Kazak yurdunun o dönemki başkenti Orenburg’da düzenlenen “Birinci Millî Bilim Konferansı”nda 

her ne kadar Baytursınulı tarafından sunulan bazı terim yapma kuralları eleştirilse de sonraki dönemlerde bu 

kurallar kabul görmüştür (Kahraman 2010: 14). Söz konusu konferans, Kazakçada terim bilimi konusunun 

bilimsel düzeyde ele alındığı ilk etkinlik olması yönüyle dikkate değerdir (Qaydar 1998: 171). Bunu 1926 

yılında Bakü’de gerçekleştirilen ve alfabe, imla, terim bilimi gibi konuların ele alındığı “Türkoloji 

Kurultayı” takip etmiştir. Millî bir yazı dili ve millî bir terminoloji oluşturma çabası içerisinde olan ve bu 

nedenle Sovyet yönetimi tarafından eleştiriye maruz kalan Ahmet Baytursınulı’nın terim konusuyla ilgili 

fikirleri şu maddelerden oluşmaktadır:  

a) Öncelikle terim olarak kullanılacak sözler Kazakça kökenli olmalıdır. Bu husus Kazakçanın 

gelişimi için önem arz etmektedir. Gazete ve dergiler, broşürler nerede ve kim tarafından 

yayımlanırsa yayımlansın basılı ürünlerde kullanılan dil, halkın her bir kesimi tarafından anlaşılır 

olmalıdır.  

b) Terim olarak kullanılacak kavramın karşılığı Kazakçada bulunmuyorsa diğer Türk lehçelerinden 

alınmalıdır. Çünkü Türk lehçelerinin kullanıcıları ve söz varlığı tamamen aynı olmasa da ortak 

köklere sahiptir. Bu ortak köklerden türetilecek olan terimler, yabancı dilden alınanlara göre daha 

kolay anlaşılır. Ayrıca Türk halkları her zaman birbirleriyle temas hâlinde olmuşlardır. Bu nedenle 

Türk lehçelerinden alınacak sözlerin anlaşılabilir olma ihtimali daha yüksektir.  

c) Dünyada kullanımı yaygınlaşmış yabancı (Avrupa) kökenli terimler kabul edilebilir; ancak bu 

terimleri Kazakçanın ses ve söyleyiş kurallarına uygun hâle getirmek gerekmektedir.  Yabancı 

kökenli sözlerin Kazakçalaşması, Kazakçaya mal olması için bu husus olmazsa olmazdır.  

d) Kazakçanın yapısına uygun olmayan, başka dillerden alınan sözler de Kazakçanın söyleyiş 

kurallarına uydurulmalıdır. Öncelikle yabancı kökenli sözlerde yer alıp Kazakçada bulunmayan ses 

ve ekleri Kazakçanın ses ve ekleriyle değiştirmek gerekmektedir. Söz gelimi Orenburg -Orınbor, 

Ademovskiy - Adamaw şeklinde olmalıdır (Qurmanbayulı 2008: 48-49).  

Ahmet Baytursınulı, Kazakçanın dil bilimi terimlerinin temelini atan, Kazakça merkezli terim oluşturma 

ilkelerini sistematik hâle getiren bir dil bilimcidir. Baytursınulı, 1910’lu yıllardan başlayarak 1930’lu yıllara 

değin gerek Kazakça olarak türettiği gerekse de başka dillerden alıp Kazakçanın ses kurallarına uygun hâle 

getirdiği terimleri yazdığı kitaplarda kullanmış, dönemin gazetelerinde de yayımlamıştır. Bu nedenle 

Baytursınulı Kazak terminolojisinin kurucusu olarak kabul edilmektedir.  

Baytursınulı, Er Sayın Destanı ve 23 Joqtav gibi folklor çalışmaları da yapmıştır. Ayrıca Rusçadan yaptığı 

çeviriler de önem arz etmektedir (Sızdıkova, 1990). 

 

Türkiye’de Ahmet Baytursınulı ile İlgili Araştırmalar 
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Ahmet Baytursınulı, Türkiye Türkolojisi tarafından iyi bilinmektedir. Onun hayatı, Kazak halkı ve Kazak 

dili için yapmış olduğu çalışmalar Türkiye’deki tezlere, kitaplara ve makalelere konu olmuştur. Aşağıda 

Türkiye’de Ahmet Baytursınulı ile ilgili yapılmış çalışmaların bibliyografyası yer almaktadır. Çalışmalar 

tez, kitap ve makale-bildiri şeklinde üç grupta değerlendirilmiştir.  
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Sonuç 

Türkolog, dil bilimci, şair, eğitimci ve çevirmen Ahmet Baytursınulı’nınTürkolojideki yeri son derece 

önemlidir. Baytursınulı, dil ve eğitim ile ilgili görüşleriyle Kazak aydınlanmasında önemli bir rol 

oynamıştır. Baytursınulı, Kazakça terminolojinin temellerini atan, Kazakçanın ilk ders kitaplarını 

hazırlayan, Kazak imlasını düzenleyen dil bilgini olarak yaşadığı yüzyıla damgasını vurmuştur. Türkiye’de 

şimdiye kadar Ahmet Baytursınulı ile ilgili yapılmış akademik çalışmaların sayısı 30 civarındadır. 

Türkiye’deki Baytursınulı çalışmalarının burada yalnızca bibliyografyaları verilmiştir.  
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ИНТЕРНЕТ КОММУНИКАЦИЯ ТІЛІН  ЗЕРТТЕУДІҢ  ҚАЗІРГІ БАҒЫТТАРЫ 

 

Аннотация 

Адамзаттың сандық ақпарттық медиакеңістікке өтуі тіл қолданысына өте көп өзгеріс әкелді. Ол 

өзгерістер талдауды, салыстыруды, зерттеуді талап етеді. Интернет коммуникация тілі  әлемнің 

шын, толық, өзекті бейнесінің қалыптасуының алғы шебінде тұр. Зерттеушілердің міндеті 

қоғамға қажетті ақпаратты тез жеткізушілерге олардың материалдарының объективті 

түсіндірілуіне, шолулардың, комментарийлердің дұрыс жазылуына ықпал ету, көмектесу. Бұл 

жерде де ақпараттық технологияның көмегі қажет. Адамзаттың сандық ақпарттық 

медиакеңістікке өтуіне орай журналистік қауымдастық ауқымы да кеңейді. Олар: кәсіпқой 

журналистер, блогерлер, әлеуметтік желі пайдаланушылары және басқа да сандық интернет 

ресурстардың белсенді қолданушылары. Зерттеушілер қазіргі интернет коммуникацияны 

зерттеудің өзіндік, инновациялық әдіс-тәсілдерін тауып, БАҚ тілі мен стилінің, желі тілінің өзекті 

мәселелерін зерттеуде жетістікке жететініне күмән жоқ. Қарым-қатынастың интернет 

кеңістікке көшуі лингвистикалық, мәдениеттанымдық, әдебиеттанымдық, психологиялық, 

массмедиялық ғылыми-зерттеулерге жаңа талаптар мен жаңа шарттар қойып отыр. Қарым-

қатынас тиімділігіне қол жеткізу үшін адамдар интернет кеңістікте де ой-пікірді, идеяны 

жеткізудің жаңа жолдарын іздейді. Бірақ жалпыадамзаттық тиімді интернет коммуникацияны 

жобалай отырып,  әр тіл мәдениетінің өзіндік ерекшелігін сақтау негізгі идеялардың бірі болып 

қала беретіні сөзсіз.  Филологиялық зерттеулерді әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар 

жетістігімен байланыстыра отырып қазіргі интернет кеңістігін зерттеудің жаңа ақпараттық 

әдістерін табуға болады. Олар аксиологиялық трансформация, коммуникацияның жаңа формасы 

жағдайында әлеуметтік теориялардың жаңа парадигмаларын қайта ұғыну, қайта қарау, адамдар 

арасындағы қарым-қатынас, қоғам, мәдениет мәселелерін зерттеу. 

Түйінді сөздер: интернет коммуникация, медиакеңістік, ғылыми бағыттар, тіл мәдениеті, 

ақпараттық технология, медиалингвистика, медиастилистика, медиадискурсология. 

 

Аннотация 

Переход человечества к цифровому информационному медиапространству привел к большим 

изменениям в использовании языка. Эти изменения требуют анализа, сравнения, исследования. Язык 

интернет коммуникации находится на пороге становления истинной, полной, актуальной картины 

мира. Задача исследователей - содействовать, помогать быстрым поставщикам необходимой 

обществу информации в объективном толковании их материалов, корректном написании обзоров, 

комментариев. Здесь тоже нужна помощь информационных технологий. С переходом человечества 

к цифровому информационному медиапространству расширились масштабы журналистского 

сообщества. Это профессиональные журналисты, блогеры, пользователи социальных сетей и 

активные пользователи других цифровых интернет ресурсов. Нет сомнений в том, что 

исследователи найдут собственные, инновационные методы и подходы к изучению современной 

интернет-коммуникации и добьются успеха в изучении актуальных проблем языка и стиля СМИ, 

языка сети. Переход общения в интернет-пространство выдвигает новые требования и новые 

условия для лингвистических, культурологических, литературоведческих, психологических, 

массмедийных научных исследований. Чтобы добиться эффективности общения, люди ищут новые 

способы передачи мыслей, идей даже в интернет пространстве. Но одной из основных идей, 

несомненно, остается сохранение самобытности каждой языковой культуры, проектируя 

общечеловечески эффективную интернет коммуникацию. Связывая филологические исследования с 

достижениями социально-гуманитарных наук, можно найти новые информационные методы 

исследования современного интернет пространства. Это аксиологическая трансформация, 
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переосмысление, пересмотр новых парадигм социальных теорий в условиях новой формы 

коммуникации, изучение проблем межличностных отношений, общества, культуры. 

Ключевые слова: интернет коммуникации, медиапространство, научные направления, языковая 

культура, информационные технологии, медиалингвистика, медиастилистика, медиадискурсология. 

 

Annotation 

The transition of humanity to the digital information media space has led to a huge change in the use of 

language. Changes require analysis, comparison, and research. The language of internet communication is 

at the forefront of the formation of a true, complete, relevant picture of the world. The task of researchers is 

to promote, assist in the objective interpretation of their materials, correct writing of reviews and 

comments, and quickly provide information necessary for society. Here, too, the help of information 

technology is needed. With the transition of humanity to the digital information media space, the scope of 

the journalistic community has also expanded. These are: professional journalists, bloggers, users of social 

networks and active users of other digital internet resources. There is no doubt that researchers will find 

their own innovative approaches to the study of modern internet communication and will succeed in 

studying the current problems of the language and style of mass media, the language of the network. The 

transition of communication to the internet space imposes new requirements and new conditions for 

linguistic, cultural, literary, psychological, and mass scientific research. To achieve the effectiveness of 

communication, people are looking for new ways to convey thoughts and ideas even in the internet space. 

But undoubtedly, one of the main ideas remains to preserve the originality of the culture of each language 

by designing universal effective internet communication.  Linking philological research with the 

achievements of the social and humanitarian sciences, it is possible to find new information methods for 

studying the modern internet space. These are axiological transformations, reinterpretation, revision of new 

paradigms of social theories in the context of a new form of communication, the study of problems of 

communication between people, society, and culture. 

Keywords: internet communication, media space, scientific directions, Language Culture, Information 

Technology, medialinguistics, mediastilistics, mediaadiscursology. 

 

Әлем өзгеріп жатыр. Әлем енді бұрынғыдай болмайды. Жеке тұлға да, қоғам да, мәдениет те, 

коммуникация да өзгереді. Бұл зерттеушілер үшін де жаңа зерттеу нысандары, жаңа көзқарас, жаңа 

идея. Коммуникация мәдениетін сақтауға үндейтін, үйрететін де, коммуникациялық кеңістік 

тазалығын сақтауды талап ететін де, оны бағалауға үйрететін де зерттеушілер мен қоғамдағы көзі 

қарақты азаматтар. 

Компютерлік технология қазіргі заман адамы өмірінің бір бөлшегіне айналды. Ол басқа 

қызметтермен қатар адамдар арасындағы қарым-қатынас қызметін де атқарады.  

Тіл – адамдар қарым-қатынасының, ойының, мәдениетінің, т.б. құралы. Яғни, оның дұрыс 

қолданысына да, дамуына да жауап беретін адамдар. Біз тілдің таза, көркем болуын қанша 

қалағанымызбен кей кездері оның өзгеріп жатқанын байқамай да қаламыз. ХХІ ғасырдағы 

әлеуметтік желілер арқылы жүзеге асырылып жатқан  қарым-қатынас тілдік норма тұрғысынан 

алғанда дұрыс, дұрыс емес деген түсініктің өзін өзгертіп жатқандай әсер қалдырады. Интернет тілі – 

жазба, графика, баспа, дыбыстау, интонация, ым, ишарат, бейне, түс, қозғалыс, басқа да түсінік, 

мағына, ой бере алатын құралдарды, бүкіл мәдени кеңістікті қамтып отыр. Желілік қарым-қатынас 

сандық технология  көмегі негізінде ақпарат берудің барлық түрінің басын біріктіре отырып, тіл 

қолданысының барлық аясын қамтып отыр. Техникалық прогресс нәтижесінде аз уақыттың ішінде 

біздің өмірімізге радио, кино мен телефон, телевизор ғана емес, компьютер мен түрлі мобильдік 

құрылғылар да енді. Соның нәтижесінде бұрынғы жазба құралдары өзінің жазатын, тарататын, 

сақтайтын монополиялық мәртебесінен айырылды. Онлайн коммуникация жазбаша тілдің де, 

ауызша тілдің де қызметін атқарып отыр. Тілдік қарым-қатынастың бір бөлшегі бола отырып, 

желілік тіл негізінен дисплейлі болып отыр. Бұл – адамзаттың дыбыстық және жазба формалары 

өзгерген қарым-қатынастың жаңа эрасына кіргендігінің бір белгісі. Бірақ қалай болған күнде де  

дисплейдің шынайы дыбыс пен қарым-қатынасты өзгерте алмайтындығы шындық. Сөйлеу тілін 

жазбаша, дыбыстық, баспалық, тіпті бейнелік формаға жеткізе отырып, желі жазба тіл мен ауызша 

тіл арасындағы тартысты тудырып, тіпті одан үшінші, жаңа бір тіл тудыру үстінде. Дисплей тілі 

монолитті, іштей бай, стильдік жағынан алуан түрлі болып отыр. Сондықтан оның жаңа 

ерекшеліктері мен болашағы зерттеушілердің назарын аударып, ойландыратыны анық. Себебі 
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ғылыми ортада жүрген адамның тіл тағдырына бейжай  қарамайтыны белгілі. Интернет 

коммуникацияға байланысты  тек тілдік аспектіде ғана емес, басқа да аспектілерде ғылыми-зерттеу 

жұмыстары туатыны анық. Олар қазір де жазылып жатыр. Жаңа заман жағдайы жаңа инновациялық 

формалар мен жаңа мүмкіндіктерді тудырады. Тұлғаның, қоғамның, қарым-қатынастың, мәдениеттің  

тілдік дамуының жаңа эрасы туды. Виртуалды қарым-қатынастың тілі мен стилі үздіксіз жүргізілетін 

ғылыми зерттеуді, көзқарасты, тұжырымды қажет етеді. Адамзаттың сандық-ақпарттық 

медиакеңістікке өтуі тіл қолданысына өте көп өзгеріс әкелді. Ол өзгерістер талдауды, салыстыруды, 

зерттеуді талап етеді. Интернет коммуникация тілі  әлемнің шын, толық, өзекті бейнесінің 

қалыптасуының алғы шебінде тұр. Зерттеушілердің міндеті қоғамға қажетті ақпаратты тез 

жеткізушілерге олардың материалдарының объективті түсіндірілуіне, шолулардың, 

комментарийлердің дұрыс жазылуына ықпал ету, көмектесу. Бұл жерде де ақпараттық 

технологияның көмегі қажет. Адамзаттың сандық-ақпарттық медиакеңістікке өтуіне орай 

журналистік қауымдастық ауқымы да кеңейді. Олар: кәсіпқой журналистер, блогерлер, әлеуметтік 

желі пайдаланушылары және басқа да сандық интернет ресурстардың белсенді қолданушылары 

қандай да болмасын ақпараттың бұрмалануына жол бермеуі тиіс. Әдейі немесе кездейсоқ 

бұрмаланған ақпараттардың қай-қайсысы болмасын жеке адамға да, қоғамға да, мәдениетке де 

қауіпті. Зерттеушілер қазіргі интернет коммуникацияны зерттеудің өзіндік, инновациялық әдіс-

тәсілдерін тауып, БАҚ тілі мен стилінің, желі тілінің өзекті мәселелерін зерттеуде жетістікке 

жететініне күмән жоқ. Қарым-қатынастың интернет кеңістікке көшуі лингвистикалық, 

мәдениеттанымдық, әдебиеттанымдық, психологиялық, массмедиялық ғылыми-зерттеулерге жаңа 

талаптар мен жаңа шарттар қойып отыр. Қарым-қатынас тиімділігіне қол жеткізу үшін адамдар 

интернет кеңістікте де ой-пікірді, идеяны жеткізудің жаңа жолдарын іздейді. Бірақ жалпыадамзаттық 

тиімді интернет коммуникацияны жобалай отырып,  әр тіл мәдениетінің өзіндік ерекшелігін сақтау 

негізгі идеялардың бірі болып қала беретіні сөзсіз.  Филологиялық зерттеулерді әлеуметтік-

гуманитарлық ғылымдар жетістігімен байланыстыра отырып қазіргі интернет кеңістігін зерттеудің 

жаңа ақпараттық әдістерін табуға болады. Олар аксиологиялық трансформация, коммуникацияның 

жаңа формасы жағдайында әлеуметтік теориялардың жаңа парадигмаларын қайта ұғыну, қайта 

қарау, адамдар арасындағы қарым-қатынас, қоғам, мәдениет мәселелерін зерттеу. 

Интернет коммуникацияның пайда болуымен бірге ғылымда  медиалингвистика, 

медиастилистика, интернет-стилистика, медиадискурсология, медиариторика, салыстырмалы 

медиалингвистика, медиатекстология, интернет-лингвистика сияқты бағыттарда жаңа өзекті 

мәселелер пайда болды. Медиастилистика мәселелері А.Н. Васильева, Г.О. Винокур,         М.Н. 

Кожина, В.Г. Костомаров, Л.М. Майданова, Т.В. Матвеева, И.П. Лысакова,                  О.Б. 

Сиротинина, Г.Я. Солганик,  Л.Р. Дускаева, сияқты ғалымдар еңбектерінде айтылады. Қазіргі 

медиастилистика саласының зерттелуінде өзіндік үлесі бар еңбек ретінде Н.И. Клушинаның 2019 

жылы жарық кеөрген «Медиастилистика» атты монографиялық еңбегін атап өтуге болады. Еңбекте 

медиастилистиканың базалық түсінігі ретінде қарастырылатын медиастильдің медиадискурс 

кеңістігінде қолданылатын мәтіндердің негізгі айырмашылығын көрсететін және оның 

байланыстылығы мен когеранттылығын қамтамасыз ететін жалпы сипаттамалық ерекшелігіне 

тоқталады. Интернет стилистиканың құрылымы мен теориялық методологиялық аппараты Бранко 

Тошовичтің «Интернетстилистика» атты монографиясында баяндалады. Соңғы кезде зерттеушілер 

тарапынан көп мән беріліп жүрген тақырыптардың бірі – медиариторика. Жалпы риториканың бір 

бөлігі бола тұра бұл тақырып медиа саласындағы риториканы жан-жақты талдауды мақсат етеді. 

Ақпарат тарату стилі аудиториямен қарым-қатынас жасайтын медиастилистикалық және 

риторикалық құралдар жиынтығы ретінде қарастырылады. Басқаша айтқанда, ақпарат тарату стилі 

бұл әр бұқаралық ақпарат құралы тілшісінің, жаңалықтар жүргізушісінің немесе редакторының 

тыңдаушылармен, көрермендермен, оқырмандармен «әңгімелесу» тоны. Бұл тон ұлттық-мәдени 

және саяси-әлеуметтік ерекшеліктерге байланысты ерекшеленеді. Мәселен, әр мемлекеттегі әр 

кезеңнің жаңалықтар телебағдарламаларын салыстырған кезде бұл ерекшелік анық байқалады. 

Кеңестік кезеңдегі тележаңалықтардағы көтеріңкі ресми дауыстың  басымдылығы, Солтүстік Корея 

тележаңалықтарындағы ресми тон, британ тележаңалықтарындағы ауызекі сөйлеу стиліне жақын 

баяндау т.б. Қазіргі зерттеулердегі атап айтатын тағы бір бағыт – медиатекстология. Жалпы 

текстологиядан медиатекстологияның айырмашылығы онда жанрлық-форматтық ерекшеліктерге 

баса мән беріледі. Қазіргі медиакеңістікте жанр мен форматтың түрі күн сайын көбейген үстіне 

көбеюде, олардың әрқайсысы ғылыми тұрғыда талдауды, бағалауды қажет етеді. Бұл бағыттағы 
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зерттеудің өзектілігі медиамәтіндерді жанрлық-форматтық ерекшеліктеріне қарай типологиялаудың, 

классификациялаудың қажеттігімен де айқындалады. Болашақта салғастырмалы медиалингвистика 

да дамитыны анық. Ақпараттық, лингвомәдениеттанушылық жаһандану жағдайында ұлттық 

медиадискурсқа және медиаландшафттың мәдени-әлеуметтік ерекшеліктеріне деген әр елдің 

қызығушылығының арта түсетіні сөзсіз. Қазіргі интеграциялану жағдайында медиалингвистика мен 

саяси лингвистиканың ұштасуынан саяси медиалингвистика деген бағыт та өріс алады. Ғылыми 

білімнің кешенді бір саласы бола отырып саяси медиалингвистика саясаттанудың, медиатанудың 

өзара байланысы мен өзара ықпалдасуын, оқиғалар әлеміндегі тілдік құралдардың қолданысын 

қарастырады. Саяси медиалингвистиканың талдау нысаны ретінде әлемнің саяси аспектідегі 

ақпаратық бейнесін вербалды құралдар арқылы беру үшін қолданылатын лексика-фразеологиялық 

бірліктер, грамматикалық формалар, саяси тақырыпқа жазылған медиамәтіндердің стилистикалық, 

құрылымдық ерекшеліктері қарастырылады, ал зерттеу пәні – массмедиалық дискурстағы әлемнің 

саяси бейнесін берудегі вербалды құралды қолдану жолдары мен ұлттық ерекшелік. 

Тілдік тұлға мәселесі де ғылымда өзекті болып келе жатқан тақырыптардың бірі. Интернет 

коммуникацияның пайда болуымен тілдік тұлғаны қарастырудың жаңа аспектілері пайда болды. 

Себебі интернет ортадағы тілдік тұлға мен осы уақытқа дейін қарастырылып келген тілідік тұлғаның 

арасында айырмашылық бар екені сөзсіз. Осыған байланысты  ғылымда виртуалды тілдік тұлға 

деген түсінік пайда болды.  

Интернет коммуникацияның пайда болуымен бірге чат дискурс та ғылыми-зерттеу нысанына 

айналып отыр. Соңғы жасалған зерттеулерге қарағанда чат коммуникация кезінде де жастар  

шынайы өмірде өздері әңгімелесетін кездегі қарым-қатынас стартегияларын қолданады. Чат 

коммуникация негізінен жазбаша жүзеге асырылатындықтан, қолданушылар жазба тілдің өзін 

онлайн қарым-қатынас ыңғайына қарай икемдеп, жазба тілді  ауызша тіл заңдылықтарына 

бағындыруға тырысады. Чаттар мақсаты әр түрлі. Біреулері көңіл-көтеру, енді біреулері белгілі бір 

тақырып аясында, енді біреулері туған-туыс арасындағы қатынасқа арналған.  Осы арқылы 

коммуниканттардың әлеуметтік-лингвистикалық сипаты мен дискурс құрылымы анықталады. Чат 

мүшелерінің қысқарған сөздер мен смайликтерді жиі қолданатындығы – чат коммуникация 

ерекшеліктерінің бірі. Чаттағы синхронды түрде  өткізілетін қарапайым қарым-қатынас кезінде 

адамдар кеңістік алшақтығына қарамастан  бір-бірімен онлайн режимде  пікір алмаса алады. Бір 

чатта бірнеше адамның бір мезгілде сөйлесе алуын синхронды қарым-қатынастың жетістігі ретінде 

бағалауға болады. Чат қолданушылар аттарын түрлі әдістермен (туған күні, айы, жылы; аты-жөнінің 

бас әріптері, жасы т.б.) кодтау құпиялылықты сақтау үшін әуел баста-ақ арнайы ойластырылған. Чат 

дискурстың көпшілік тарапынан «стандартқа сыймайтын» деп бағаланатын функциялары көп.  Бұл 

белгілердің бірқатарын қателік ретінде немесе формалды тіл туралы білімнің  аздығы ретінде 

бағалауға болады. Бұлардың көпшілігі сөздерді басуға кететін уақытты үнемдеу мен  қарым-

қатынасты жеңілдету мақсатында  туындаған. Чаттағы қарым-қатынастың өзіндік ерекшелігі – 

жанды қарым-қатынасқа мейілінше жақын, мейілінше ұқсас қатынас түрін қамтамасыз етуге 

тырысуы. Смайликтердің қолданылуы да осы мақсатта, яғни сөйлеуші өзінің бет әлпетінің, көңіл-

күйінің бейнесін екінші жаққа жеткізуге талпынады. Жазба тіл әдетте құрылымдалған, көбіне 

күрделі болса, чат коммуникацияда керісінше ауызекі сөйлеу стиліне тән белгілер жиі кездеседі.   

Жазба мәтінді жазушылар мен оқушылар әдетте бір-біріне тәуелсіз, әрі әр түрлі мезгілде 

қарым-қатынас жасайтын болса,  чат дискурс компьютер немесе ұялы телефон арқылы көбіне бір 

мезетте бірнеше коммуникант арасында жүзеге асырылатын бейресми қарым-қатынас. Кей кезде веб 

камера арқылы бір-бірін көретіндігі болмаса, чат коммуникация мүшелері шынайы өмірде бір-

бірімен ешуақытта кездеспеуі де мүмкін.   
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ ҰЛТ ЖАЗУ РЕФОРМАСЫНЫҢ ШЕТЕЛДЕГІ 

ҚАЗАҚ ЖАЗУ РЕФОРМАСЫНА ЖАСАҒАН ЫҚПАЛЫ:  

ҚЫТАЙДЫ МЫСАЛҒА АЛЫП ЗЕРТТЕУ 

 

Аннотация 

Биыл, ХХ ғасырдың бас кезінде қазақ тілінің тұңғыш оқулықтарын жазып, графикасын реттеуші, 

сол арқылы қазақтың ұлттық тіл білімінің іргетасын қалаушы ағартушы-ғалым Ахмет 

Байтұрсынұлының туғанына 150 жылдығын еске түсіріп отырмыз. Ахмет Байтұрсынұлының 

қазақ жазу туралы идеясының тікелей мұрагері ретінде, Қытайдағы қазақтар дәл сол Ахмет 

Байтұрсынұлының жобасы негізінде қазақ графикасын жасап, қазіргі күнге дейін қолданып келе 

жатыр. Қытайдағы қазақтар Ахмет Байтұрсынұлы ұсынған дәстүрлі араб алфавиті негізінде 

жасалған қазақ графикасы әлі күнге дейін қолданып келгені және бұрынғыдан берітінге дейінгі 

қазақшылығымыз бен  мәдениетіміз, сол әріптердің еншісімен қаймағы бұзылмай бірге жалғасуда. 

Қазақстанмен айырмашылығы, екі ел арасындағы саяси шекара тосқауыл болғандықтан, 

Қытайдағы қазақтар орыстану саясаттының ықпалына ұшырамады. Осыған орай, олардың 

тілінің сөздік құрамы, грамматикасы, орфографиясы және басқа да тұстары Ахмет 

Байтұрсынұлының дәуіріндегі келбетін әлі күнге дейін сақтап, қазақ тілінің төл келбетін 

толықтай сақтап келеді. Осыдан Ахмет Байтұрсынұлының жазу реформасы туралы ойы 

Қазақстандағы жазу реформасына ғана емес, Қытайдағы қазақ жазу реформасына да әсер 

еткендігін байқауға болады. Қытайда Ахмет Байтұрсынұлының жазу реформасының принципі 

толық сақталған, өзгерістер болған жоқ. Қытайдағы қазақ жазуын реформалау принциптерін 

зерделеу арқылы Ахмет Байтұрсынұлының ойларын жақсырақ қарастыруға мүмкіндік береді. 

Сондықтан Ахмет Байтұрсынұлының еңбегін еске алып, шолу жасағанда бұл сәтте, Қытайдағы 

қазақ тіліне назар аудару біз үшін өте мәнді әрі құнды. Ахмет Байтұрсынұлының тілі мен жазу 

туралы реформалау ой-өрісін зерттеуде Қытай қазақтары бізге жанды үлгі болып табылады. 

Түйінді сөздер: А. Байтұрсынұлы; қазақ тілі; жазу реформасы; Қытай қазақтары; қазақша 

әріптер.  

Аннотация 

В этом году, в начале ХХ века, мы отмечаем 150-летие со дня рождения педагога-ученого Ахмета 

Байтурсынова, написавшего первые учебники казахского языка, оформившего графику и тем самым 

заложившего основы казахского национального лингвистика. Как прямые наследники казахской 

письменности Ахмета Байтурсынова, казахи в Китае до сих пор создают и используют казахскую 

графику по проекту Ахмета Байтурсынова. Одной из вещей, которыми гордятся казахи в Китае, 

является казахская графика, основанная на традиционном арабском алфавите, предложенном 

казахами в Китае Ахметом Байтурсыновым. В отличие от Казахстана, казахи в Китае не 

подверглись влиянию политики русификации, так как политическая граница между двумя странами 

была перекрыта. В связи с этим лексический состав, грамматика, орфография и другие аспекты их 

языка до сих пор сохраняют облик эпохи Ахмета Байтурсынова и полностью сохраняют 

первоначальный облик казахского языка. Видно, что идея реформы письма Ахмета Байтурсынова 

повлияла не только на реформу письма в Казахстане, но и на реформу казахского письма в Китае. В 

то же время, по сравнению с Казахстаном, в Китае сейчас полностью соблюдается принцип 

Ахмета Байтурсынова по реформе письма, и изменений в принципе нет. Изучая принципы 

реформирования казахской письменности в Китае, можно лучше рассмотреть идеи Ахмета 

Байтурсынова.Поэтому при рассмотрении творчества Ахмета Байтурсынова для нас очень важно 

и ценно обратить внимание на казахский язык в Китае. Китайские казахи являются для нас живым 

примером в изучении реформы языка и письма Ахмета Байтурсынова. 

Ключевые слова: А. Байтурсынов; казахский язык; реформа письма; китайские казахи; казахские 

буквы. 

Abstract 

This year, at the beginning of the twentieth century, we commemorate the 150th anniversary of the birth of 
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the educator-scientist Ahmet Baitursynov, who wrote the first textbooks of the Kazakh language, arranged 

the graphics, and thus laid the foundation of the Kazakh national linguistics. As the direct successor of 

Ahmet Baitursynov's Kazakh writing, Kazakhs in China still create and use Kazakh graphics based on the 

project of Ahmet Baitursynov. One of the things that Kazakhs in China are proud of is Kazakh graphics 

based on the traditional Arabic alphabet proposed by Kazakhs in China, Ahmet Baitursynov. Unlike 

Kazakhstan, Kazakhs in China have not been influenced by Russification policies, as the political border 

between the two countries has been blocked. In this regard, the lexical structure, grammar, spelling and 

other aspects of their language still retain the appearance of the epoch of Ahmet Baitursynov and fully 

preserve the original appearance of the Kazakh language.It can be seen that Ahmet Baitursynov's idea of 

writing reform influenced not only the writing reform in Kazakhstan, but also the Kazakh writing reform in 

China. At the same time, in comparison with Kazakhstan, the principle of Ahmet Baitursynov on writing 

reform is now fully observed in China, and there are basically no changes. By studying the principles of 

reforming the Kazakh script in China, it is possible to better consider the ideas of Ahmet 

Baitursynov.Therefore, when reviewing the work of Ahmet Baitursynov, it is very important and valuable for 

us to pay attention to the Kazakh language in China. Chinese Kazakhs are a living example for us in the 

study of Ahmet Baitursynov's reform of the language and writing. 

Keywords: А. Baitursynuly; Kazakh language; writing reform; Chinese Kazakhs; Kazakh letters. 

 

Қазақтың тілі мен жазуы – сырт көздің бізді басқа ұлтпен айыратын ең маңызды 

ерекшелігіміздің бірі. Алайда, тарих пен саяси себептерден, саны аз ғана қазақтар Қазақстанда басқа 

елдерде де қоныстанып келеді.  Олар сол тұрған елінің саясатына бағынып, қолайларына қарай ана 

тілін әр түрлі үлгіде жаып келкді. Кейбірі славян алфавитін қолданса, кейбірі латын графикасымен 

қазақ тілін жазып келеді. Ал солардың ішінде, Қытайдағы қазақтар Ахмет Байтұрсынұлының жасан 

төте жазу атанған жазу жұйесін пайдалап, әлі де Ахмет Байтұрсынұлы салған жолымен келе жатыр.  

1. Қытайдағы қазіргі қазақ жазуы туралы 

Қазіргі қазақ жазуы - таяу заман қазақ жазыуы незінінде қазақ тілінің дыбыстау заңдылығына 

ішкерілей бейімдеп жасалған жазу. XXғасырдың бас шенінде (1921- жылы) Ахмет Байтұрсынұлы 

таяу заман қазақ жазуына бірсіпіра өзгеріс жасады. Мұның бірі, дыбыстардың жуан-жіңішкелігін 

айыру үшін дәйкше ( ء)қолданды. Енді бірі, қазақ тіліне тән дыбыстар мен өзге тілге тән дыбыстарды 

айырып, екі бөлімді әліппе құрастырды. Бірінші бөлімі қазақ балаларының қазақша сауат ашуына 

арналса, екінші бөлімі қазақша сауат ашқан балалардың арабша, парысша сөздерді дұрыс жазуына 

арналған. Міне бұл таяу заман қазақ жазуына жасалған бірінші өзгеріс еді. 1925-жылға барғанда, 

Ахмет Байтұрсынұлы дауысты дыбыстарды бейнелеуге арналған сойеуды (ا)жоғалтып, төте 

жазылып, төте оқылатын етті. Мәселен, (او،ءاو،اۇ،ءاۇ،ايي)емес, о,ө,ұ,ү,е(و،ءو،ۇ،ءۇ،ە) еттіп жазатын етті. 

Мұнан сырт, қазақтың дыбыстау заңдылығына үйлесетін дыбыс әріптерін ғана сақтап қалып, оқыту 

құралын қайта құрастырды. Сүйтіп бір дыбысты бір әріппен бейнелеуге негіз қаланды.  

1937-1939 жылдары Қытайдың Шинжяңдағы Нәзір Омаров, Мұқаш Жәкеұлы, Мырза 

Садықұлы, Нұртаза Шалғынбайев, Нұрмади Сябайев, Дұбек Шалғынбайев, Сәліс секілді оқымысты, 

зиялылар қазақ тіліне х, ч, ф, һ секілді дыбыс әріптерін қабылдау, қабылдамау жайындабаспа бетінде 

ашық таласады. 1944-жылы «Қазақ-қығыз мәдениет қоғамы(ұйышмасы)» атты бір реткі жиінда бұл 

бұл төрт әріпті қабылдауға ақыры қаулы алады. Сонымен осы негізде оқулықтар шығарды. 1949-

жылы «Шинжяң гәзетінде» Әнуар Көкейевтің қазақ жазылмын түсіндіретін «қазақ тілі» атты 

мақаласы бірнеше санға бөлініп жаряланды. Бұл даулы төрт әріп осы мақаладағы әліппе кестесіне де 

ресми енгізілген. Бұл мақала «қазақ тілі» деген әптен жарық көргенімен, іс жұзінде, қазақ тілін 

дұрыс бейнелеудың шынайы ережелері еді.  

1954-жылы Қытайдың Штнжяң өлкелік халық үкіметі 136-санды әкімшілік істер мәжілісінде 

бекітілген «Қазақ тілі емілесін дұрыс қолдану ережелері» атты кітап өлкелік тіл-емле комитеті 

атынан шинжяң халық баспасында бастырылып таратылды. Кітапті құрастырған: Әнуар Көкейев; 

редаксясын қараған: Естеу Сабырбеков; көрректор: Оразбек Қанапин. Кітаптың басына өлкелік 

халық үкіметінің «бұйрығы» берілген. Бұйрық соңына өлкелік халық үкіметінің председателі: 

Бұрһан Шаһиди; орынбасарлары: Гау Жыңчұн, Сәбпиден Әзези; 1954-жылы 27-шілде деп қол 

қойған. Мұнда: «1. Қазақ әрпінднгі қосар ұу-дың орнына бір әріп -<ۋ (у)>қолданылсын! 2. Қазақ 

тіліндегі қосар <ый> әріпінің орнына жеке <ي (и/й)> әрпі қолданылсын! Орыс және басқа ұлттардың 

тіліне енген сөздерде кездесетін <в> әріпінің таңбасы қазақ әліппесінде болғандықтан, оның орнына 

әріп - <ۆ (в)>енгізілсін!» деген бұрық бар. Мұнан у мен и дауыссызынан бұрын келген қысаң 
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дауысты дыбыс ұ, ү, ы, і-лердің түсіріліп жазылуы мен славян жазуындағы в әріпі мен латын 

жазуындағы v әріпі үшін жасалған тіс-ерін дыбыс  ۆ(в)-ның тәрихының осы жазылым ережесінен 

басталғанын толық ағаруға болады.  

Бұл әліппеде 30 әріп бар. Олардың аңбалары , әліппе тәртібі және аталуы қазіргі қазақстанда 

қолданып келе жатқан славянтаңбалар негізінде жасалған қазақ әліппесімен айырмашылығы бар. 

Бұл әліппеде, қазақ тілінің дыбыстары - 33. Олар: а, ә, б, в, г, д, е, ж, з, и, к, л, м, н, о, ө, п, р,с,т, у, 

ф, х, ч, ш, ы, і, қ, ң, ғ, ұ, ү, һ. Оның ішінде, и мен й ұқсас бір таңба «ي»-менжазылады да, е мен э 

таңбасын «ە»-менжазылады. Ал, й, щ, ъ, э, я, ь, ю таңбалары Қытайдағы қазақ жазу жүйесінде жоқ.  

Жазу барысында, бұл таңбалар ағылшын таңбалардай үлкен не кішкене деп жазылмайды, 

алайда әрбір әріп жеке, баста, ортада, және аяқта деп төрт пішінге бөлініп, әріптің сөздегі орнына 

қарай өзгеріп отырады.  

Осыдан былай, 1956 жылға дейін Қытайдағы қазақ жазуы славян әліппесі негізіндегі жаңа 

жазуға өзгерту науқаны жүргізілді. Іс жүзінде, 1958 жыл бірінші жыл жалпылатыру ісі жүргізілді. 

Мұнда, негізінен, алғашқы жылдары курстар ашылып, оқытушылар тәрбиленді және славян әліппесі 

негізінде қазақ жаңа жазу әліппесі әзірленді. Соңғы жылы бұл әліппелер мектептерге жанама оқулық 

ретінде таратылып, сабақ өтілді.  

1959 жылы қарашада ұлттар тіл-жазуы туралы ашылған Шинжяң автономиялы райондық 

ғылыми талқы жиінінда ханзу(қытай) тілі дыбыстық жазуы негізіндегі «Ұйғұр жаңа жазуы жабасы 

(жоба)» мен «Қазақ жаңа жазуы жабасы (жоба) » талқыланып мақұлталды. Сол жылы автомомиялы 

райондық халық үкіметі бұл екі жобаны талқылап мақұлдады, әрі хабарландыру жарялап, 1960 

жылы 1-қаңтардан бастап ішінәрә аймақтарда ұйғұр, қазақ жаңа жазуынжазуын сынақ ретінде 

жалпыластыруды белгіледі. 1965-жылы, ұйғұр, қазақ жаға жазуын бүкіл район көлеміндн жаппай 

жалпыластыру жөнінде қайталай қаулы алды. Сонан бұл жалпыластыру қызметті 1982 жылы 

қарашада ұйғұр, қазақ көне жазуын қалпына келтіргенге дейін жалғасты.  

1982 жылы 11-қазақшада автономия райондық халық құрылтайы тұрақты көмитеті [1982] 44-

нөмірлі құжатты яғыни ұйғұр, қазақ көне зазуын қалпына келтіру туралы шешімді таратты. Сонымен 

автомомия райондық тіл-жазу комитеті қазақ жазуының әліппесі мен қазақ тілі жазылымының 

негізгі ережелерін қайталай қарауға кірісті. 1983-жылы 11—16-сәуірде және 1984-жылы 12—16 

шілдеде үрімжіде екі дүртін талқы жиінін ашып, даярланған әліппе мен ережелерді мамандардың 

талқысына ұсынды. Артынан  «Ұйғұр жаңа жазуы жабасы (жоба)» мен «Қазақ тілі емілесінің негізгі 

ережелерін» қазақша  «Шинжяң гәзетінің» 1984-жылғы 19-шілде күнгі санына жаряланды. Бұл 

ережелерді шинжяң халық баспасы 1985-жылы ақпан «Қазақ жазуының әліппесі және қазақ тілі 

емілесінің негізгі ережелері» деген атпен басып таратты.  

Қытай Шинжияң ұйғұр автономиялы райондық тілком 1984-жылы «Қазақ тілі емілесінің негізгі 

ережелерін» жаряланғаннан кейін, бұл «ережелер» дұрыс жазу құралы ретінде ақпарат, баспасөз, 

оқу-ағарту орындарының және басқа қатысты салалардың сондай-ақ қоғам қоғам мұшелерінің 

қажетін қандырды. Бірақ қоғам дамуының барған сайын жоғарлап отырған талабы алдында, онда 

кейбір олқылықтардың бар екені де мәлім болды. Сонымен тіл-жазу комитеті 1998-жылы Үрімжі 

қаласы, Іле автомомиялы обылысы, Санжы хұйзу автомомиялы обылысы сияқты жерлерде ақпарат, 

баспасөз, ғылыми зеттеу орындары мен әр дәрежелі мектептердегі қатысты мамандардан пікір алды. 

Сол жылдың соңғы жартысында комитетіміз арнаулы маман ұйымдастырып, Іле, Алтай, Тарбағатай 

аймақтарындағы қатысты мамандар мен кәсіптік қызметкерлерден қайталай пікір алды. Қоғамнан 

жиналған осы пікірлерді еске ала отырып, бұрыңғы дайын ережелерді сараптап зерттеу арқылы 

белгілі өзгерістер енгізіп және толықтырып, жаңа нұсқа дайындады. Бұл нұсқаға көпшіліктің тілегі 

бойынша тыныс белгілерін де қосып, «Қазақ тілі жазылымы мен тыныс белгілерінің негізгі 

ережелері» деген атпен 2001-жылы мамырда шинжияң халық баспасы жағынан жарық көрді.  

Бұл әліппедегі әріптердің реті, тұлғасы және аталуы 1984-жылғы әліппе негізінде болды. 

Бұрынғы әліппеге 33 әріп қана ретімен берілген. Бұл жолғы әліппеге отыз төртінші етіп, дәйекше 

деген атпен жіңішкелік белгісі берілді. Дәйекше әліппеге берілуіндегі себеп - жазуға жұсалатын 

оқудың не жазудың қажеті үшін мәнді қасиет алған белгілер әліппеде көрсетілуі тиіс. Славян 

әліппесінде де жуан(ъ) мен жіңішкелік белгі(ь) дегендер бар.  

2. Жазылым ережесі және жазылым ережесін жасаудың негізгі принсиптері  

2.1 Жазылым ережесі 

Жазылым ертеректе грекше орфография делінген, кейін араб-парсыша еміле делыінді. Осы 

күндері қазақша жазылым деп құрақтанды. Сонымен жазылым алдағы екі атаудың орнын басты.  
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Жазылым ережесі дегеніміз белгілі бір әдеби тілде сөйлейтін және сол тіл арқылы қарым-

қатынас жасайтын кісілердің дұрыс жазуын қамтамасыз ететін сондай-ақ олардың жазуда ортақ 

бойсұнатын ережелер жиынтығы. Жазылым ережесін жасауда тіл шаңырақтарының, тіл 

тұрттарының тұрліше болуына байланысты қамтылатын ережелер де түрліше болады. Ханзу(Қытай) 

тілінде әріптердің сызық тәртіптері болудан сырт, жанама дыбыстық жазу арқылы дұрыс 

дыбысталуы, дыбыс ырғағы көрсетіледі. Ал латын, славян жазу жүйелерінде бас әріп және жол әріп 

ережелері де беріледі. Ағылшын тілі секілді тілдерде жазылым мен айтылымның айырмасы зор 

болатындықтан, жазылым мен айтылымы тең қарастырылады. Бұрын қазақ жаңа жазуы латын жазуы 

негізінде болғандықтан, онда бас әріп пен жол әріп ережелері де болған . Шинжияң қазақтарының 

қазіргі қолданып отырған - араб жазуы негізіндегі әліппе, мұнда бас әріп пен жол әріптің әңгімесі 

жоқ, сондықтан оған қатысты ережелер де ескерілмеді.  

Осы жолғы қазақ тілі жазылымының негізгі ережелеріне қазақ жазуының әліппесі(әліппеге 

түсінік), әріптердің жазылуы ( дауысты дыбыс әріптерінің жазылуы, дауыссыз дыбыс әріптерінің 

жазылуы), бөлек жазылатын сөздер, бірге жазылатын сөздер, қос сөздердің жазылуы, қысқарған 

сөздердің жазылуы, шылау сөздердердің жазылуы, өзге тілдерден енген сөздердің жазуылуы, 

қосымшалардың жазылуы және сөздердің тасымалдауы.  

2.2 Жазылым ережесін жасаудың негізгі принсиптері 

Сөздерді дұрыс жазу ережелерінің жиынтығы жазылым деп аталады. Жазлым сөздерді әркім 

өзінің қалауынша не дыбысталуына, не естіленуіне негізделеп жазбай, көпшілікке бірдей етіп, 

ғылыми жазу ережелерін шығарады. Бұл ережелер белгілі принсиптер негізінеде жасалады. Көтеген 

тілдердің жазылуында қазір бізге мәлім болған немесе жазу көндікпемізде қолданып келе жатқан 

мынандай принсиптер бар: морфологиялық принсип, фонетикалық принсип, дәртүрлік принсип және 

айыру принсибі. Енді бұл принсиптерді жеке-жеке таныстырамыз.  

2.2.1 Морфологиялық принсип 

Бұл принсипте сөздердің тұлғасына баса назар аударады. Ұқсас морфема қандай жерде келсе 

де, жазылуы бір түрлі болады. Бұл принсип бойынша сөз бөлшектері айтылуынша жазылмай, 

бастапқы түбір тұлғалары сақталып жазылып отырады. Мысалы, досжан(дошшан емес), 

жұмысшы(жұмышшы емес), сенбі(сембі емес), түнгі(түңгі емес), сөзшең(сөшшең емес), т.б. 

Қазақ жазылымында бұл принсип жалаң сөздердің жазылуында ғана емес, қайта күрделі 

сөздердің, яғыни екі немесе онан да көп түбірде жасалған біріккен сөздердің, күрделі сөздердің 

жазылымда да қолданылады. Мысалы, шекара(шегара емес), ботакөз(ботагөз емес), торы ала 

ат(торалат емес), келе алмады(келаалмады емес), т.б. 

Морфологиялық принсип қазақ жазылымында өзге тілден енген сөздердің жазылуында да 

жеекші рол атқарады. «Қазақ тілі жазылымы мен тыныс белгілерінің белгілерінің негізгі 

ережелерінің» 19-бетінде: «Ханзу(Қытай) тілінен енген сөздер және жер-су, кісі аттары, 

мүмкіндікгінше, ханзу(қытай) тілі дыбыстық жазу жобасының өлшемді дыбысталуы бойынша 

жазылады» деген және 23-бетінде:«Тілімізге жазбаша енген халқаралық атаулар менжай сөздер 

қалыптасқан дәстүр бойынша, мүмкіндікінше, түбір тұлғасы сақталып жазылады» деген ережелер 

бар. Осы ережелердің жасалуына морфологиялық присип негіз болады. Өзге тілден енген сөздердің 

дұрыс жазылуы үшін осы ережелерге негізделе отырып, әрбір дыбыстың сәйкес дыбысы белгінеді. 

Басқаша айтқанда, белгілі дыбысқа уәкілдік ететін әріпке сай сәйкесті әріпбі белгіленеді деген сөз. 

Осындай негізде өзге тілден енген сөздердің негізгі тұлғалары сақталды. Мәселен, Қытайдың жер 

атының бірі - Гуанчжоу(ағыл.  Guangzhou)ды,қытай тіліндегі өз дыбысталуымен қытай қазақ тілінде 

«Гуаңжоу», ал қазақстанда шетелдің жер-су атауы орыс тілідегі қатысты атауы және 

дыбысталуымен сәйкес келеді.  

2.2.2 Фонетикалық принсип 

Бұл принсипте сөздердің айтылуына (естілуіне) негізделіп жазылады, яғни айтылуы мен 

жазылуы ұқсас болады. Мұны басқаша айтсақ, сөз бөлшектерінің дыбыстық өзгерістері есепке 

алынып, айтылуынша(естілуінше) жазылады. Нақтап айтқанда, бұл айтылым жүйесіне тән жазылым 

жүйесі болып табылады. Қазақ Жазылымында фонетикалық принсип көбірек қосымшалардың 

жазылуына қаратылады. Аталық, барыс септік жалғауының -ға/-ге; -қа/-ке; -на/-не; -а/-е секілді 

вариянттары бар.Бұл сөздің қандай дыбысы немесе қандай бұынға айналуына байланысты бәрі 

жұмсалады. Мысалы, тауға, үйге, жұртқа, үйрекке, баласына, ұйіне, ағама, қатеме, мынаған... 

3. Қорытынды 

Қытайдағы қазақтардың тіл қолданысына қарасақ, олар жақынғы жылдардан бері, ғылыми 
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зерттеу жағынан көп жетістікке жетпесе де, алайда олар милярд қытайлар арасында өз тілін қаз-

қалпында сақтап, сонау Ахмет Байтұрсынұлының салған жолымен келе жатқан. Қазақстандағы қазақ 

тілімен салыстырғанда бірнеше дара ерекшелікке ие: 

3.1 Өз сөздік қорын жақсы сақтаған 

Қазақстанда қазақ тіліне көп теген орыс, немесе ағылшын тілінен сөздер енген, ал Қытайда 

қазақтар көбінесе өз сөздік қорын пайдаланып, қарапайым халыққа түсінікті жалпақ, қара сөзбен 

жеткізеді. Ал сөздік қоры жетпейқалғанда да, амал бар өздері сөзжасап, сөздік қорын жаңартумен 

қатар, барынша қазақшаластыруға күш салған. Мысалы,  «жиін, мәжіліс, жиналыс» секілді 

қазақтың өз сөздері, қытайда жиі қолданса, ал Қазақстандакөп санды атаулар әлі күнге дейін орысша 

не ағылшынша атауымен қолданады, яғыни «жиналыс»-ты «конференция» деп атайды.  

3.2 Орысшадағы жат дыбыстарды алмаған 

Қытайда тек қазақшада бар, үнемі қолданатын, қарапайым халыққа таныс дыбыстардың 

негізінде 33 таңбаны ғана пайдаланады. Ал, орысшада бар бірақ қазақ тілінде бұрын жоқ болған, 

айтылуға қиын, халыққа жат дыбыстар мен таңбаларды қалтырып, алмаған. Бұл 33 таңба барлығы, 

бір таңбамен бір ғана дыбысты білдірген, ал ана қос дауысты не қос дауыссыз дыбысты білдіретін 

таңбаларды алмаған, яғни й, щ, ъ, э, я, ь, ю таңбалары Қытайдағы қазақ жазу жүесінде жоқ.Бұл 

таңбалардың орнына, қазақтың жазуының ережесіне сәкес қарыпталған. Мысалы, я дыбысын и мен 

а екі таңбамен жазып, жалпы таңбаның санын қысқартқан.  

3.3 Көне жазу дағдысын сақтаған 

Ахмет Байтұрсынұлы тұрған дәірден қазған жазбаларға сүйенсек, ол кезде сөздерді жазғанда 

негізінен бір дасыты мен бір дауыссызны араластырып қолданған. Мысалы, «оқуға» сөзін , ол кезде 

«оқыуға» деп жазатын екен. Ал қытайда, тек кейбір сөздер өзгергеннен тыс, қалған өз сөздеріміздің 

көп сандысы әліде осындай жазу ережесіне бағынады.   

3.4 Жаңа атау мен кірме сөздерді қазақшалыстырады 

Қытайда, қазақтардың көзкарасында, қазақ тілі алдымен қарапайым халыққа жат болмауы 

керек деп қарайды. Халық арасында үнсіз бірлікке келген, яки қазақ тілі - алдымен қазақ халқының 

тілі, әрбір сөзіміз қылаяғы бір малшыға да бейтаныс болмауы, қолдануға ыңғайлы болу керек. Ресми 

академиялық тілді білдіру үшін ағылшын немесе қытай тілдерін қолдануға болады, бірақ 

жұртшылық қолданатын қазақ тілінің сөздік қоры түсінікті болуы керек.Сондықтанда, Қытайда 

қазатардың сөз алымында барынша қарапайымболуы үшін кірме сөздерді және жаңа ұғымдарды 

барынша қазақшаластыруға тырысады. Мысалы, Қазақстанда «Коронавирус»деп ағылшыншасымен 

тікелей алса, ал қытайда қарапайым қазаққа түсінікті болу үшін бұл атауды мағынасына қарай 

аударып, «Айдарша вирусы» деп қазақшаластырды. Сол себептен, Қазақтар саны аз болса да, 

миллиардқытайдың арасында жасаса да өз ана тілін сақтап келеді.  

Қортып айтқанда, қазақта Ахмет Байтұрсынұлындай бірегей маман бар, оның сүбелі еңбектері 

де бар. Алайда, тарих себебінен, әсіресе қазақ жазу жүйесін ауыстыруға байланысты, маманның көп 

еңбектері қотарылып қайтабасылмай, ал кейінгілер бұрынғы әріпте жазылған еңбектерді танымай, 

оқыялмағандықтан, мамандардың құнды пікірлері ұрпақтарға тарамай қалған, яғыни біздің кей 

мәдениетіміз тарихта үзіліске ұшыраған. Біз бәрімізге мамандарымыздың кітаптарын мұра етіп 

алдық деп сезінеміз, бірақ шын мәнінде, жеткізген монографиялар шынымен шектеулі болуы 

мүмкін, ал олардың кейбіреулері кейінгі бұынға таралмай, нәтижесінде кейбір мәдениеттіміз бен 

дәстүрлеріміз ұмыт болды. Қытай мен Қазақстан арасында саяси шегара бар. Бұл бір жағынан, екі 

елдегі қазақ қандастардың қарым-қатынасына қоллайсыз әкелгенімен; енді бір жағынан, Ахмет 

Байтұрсынұлының қазақ тіл мен жазуы туралы еңбектерінің сақталып қалуына күтпеген пайдасын да 

тигізді. Қытайдағы қазақтардың тілі, біз үшін Ахмет Байтұрсынұлын еңбектері мен ол кездегі 

қазақтардың тілін зерттеуге «тірі үлгілерді» ұсынды.  
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Афганистандан 1978-жылы саясий кугунтуктун кесепетинен, көчүп келген кыргыздар жашашат. 

Алардын саны дээрлик 3000 жетип калган. Түркияга Орто Азиядан көчүп келген башка көчмөндөргө 

салыштырмалуу өз каада-салтын толук сактап, жергиликтүү калка ассимиляция болгон эмес. Урук 

жана уруу системалары, үй-бүлөө түзүүдө, күнүмдүк жашоодогу салт-санааны сактап келген.  

Түркия өкмөтү атайын Ван кыргыздарына арнап, эки кат үйлөрдү курган. Анын астынкы каты 

акыр, үстүнкү каты  үй кылуу максатында пландалып, салынган. Жаңы курулган үйлөр ошол 

замандын  7000  түрк акчасына  5-20 жыл арасында төлөө үчүн берилген.  

Ван кыргыздары жашаган аймак, дыйканчылыка эмес,  мал бакканга  ылайык жер 

болгондуктан, көбү мал кармашкан.  Ар бир үйдөгү бакчачылык үчүн берилген жерлерге, жер 

жемиш өстүрүлгөн. Мал чарбасынынан алынган продукция соодага ылайыкталган эмес. Ван 

кыргыздар бүгүнкү күнгө чейин улуттук тамактарды жасашат. Мисалы, эт тартуу, аш (плов), 

боорсок ж.б. сакталган. Аялдары түрк тамактарын дагы жасашат. Кара чай, катык чай, ак чай жана 

суусундуктардан кээде кымыз, жарма, бозо ичилет.  Орто жаштагы аялдар баштарына шапак жана ак 

жоолук салынышат. Жаш кыздар чачтарына кызыл же ачык кызыл жоолук менен өртүп алышат.  

Кыргызстандан алынып келген заттар кыздын себин берүүдө колдонушат. Эркектери тойлордо 

күйөө баладан башкасы, жөнөкөй кийимдерди кийип жүрөт. Орто жаштагы эркектер Памирден 

берки баш кийимдерин кийишет.  Түркияга келип отурукташкан жашоого келгендигинде жашоо 

формасынын кээ бир жагдайлар толугу менен жок болсо, кээ бир адаттар акырындык менен өзгөрө 

башатаган. Айылда азыр 100 ашык ат жөн гана минип, эски жашоону элестетүү менен ыракат алуу 

үчүн жана ат оюндарында гана клдонуу үчүн багылат. Ат этин жегенге өтө кызыгышпайт.  Улуу 

Памирдин улакчылар тобунун 5 кишиси, Түркия көк бөрү улуттук командасынын мүчөсү жана 

Түркиянын түрлү жерлеринде көптөгөн оюндарга катышып, кыргыз маданятын таанытып келет.  

Улуу Памир айылына жакыны Эржиш районунда көптөгөн мамлекеттик администрациялар 

жайланышып, Анкара менен байланышуу мүнкүнчүлүгүнө ээ.  

Ван кыргыздарына таандык «Улуу Памир» айылынан тышкары кыргыздар, Түркиянын ири 

шаарларында дагы жашашат. Ван кыргыздары жашаган шаарларга кыскача токтоло кетсек, 

Истанбулдун европа тарабында жер алган, Бажылар району, түштүгүндө Бахчелиевлер, батышта 

Күчүкчекмече, чыгышта Күнкөрен, түндүктө Эсенлер райондору менен курчалган аймактар саналат. 

Бул бөлгө Түркиянын эң маанилүү E-5 жолдун арасында жайгашкан. Бажылар аймагында Осман 

империясы заманында Румдардын жашаган Махмутбей Нахийеси деген аталыштагы айылы болгон.  

Жергиликтү калк жашоолорун соода иштери менен алектенишкен. Бул аймакта Түркиянын бардык 

аймактарынан жана батыш Тракия, Югосалвия жана Орто Азиядан келген түрктөр жашашат. ХХ 

кылымдын башында Чыгыш Түркстан аймагында жашаган казактар Кытайдагы коммунизм 

режиминен качып, 1952-1952-жылдары Түркияга көчүп келип, Истанбулдун Зейтунбурну деген 

районунда жашашат. Калктын көбү тери жана пластик иштери менен алектенишкен. 

Ван кыргыздарынынаялдарынын көбү медайым; мындан сырткары  дүкөндөрдө, коргоочу, 

моделист  ж.б. иштерде иштешкен. Аялдар үй иштеринде тигүүчүлүк, токучулук иштери менен 

алектенишкен.  2014-жылкы Орус Украина кризиси тери секторун жагымсыз таасирин тийгизип, 

кичинекей секторлор жабылган. Анданкийинтериишиндеиштегендер пластик, текстиль сыяктуу 

башка жерлердеиштеген.  

Эски замандарда Истанбулда жашоо оор болгонун, үй-жайын болбосо, тапкан акчан ижарага 

гана кеткен деп эскеришет. Айылдан келип иш таба албай кеткендери дагы болгон. Ван кыргыздары 

үчүн төрт дубалдын ичинде, сыртка чыга албай калуусу, туугандары менен каалаган учурда 

көрүшпөгөндүгү тынчсыздандырган.Бул себептен кары адамдар жаз убагында Улуу Памирге 

кетүүнү самашкан. Кыргыздар тамактарын дасторконго ортого коюп чогуу жегенди тандашат. 

Күнүмдүк жашоодо түрк тамактарын жешсе, майрам күндөрү сөзсүз түрдө кыргыз улуттук 

тамактарын жешкен. Тамак жедиктен кийин төмөндөгүдөй бата тиленген: “Кудайым берекет берсин, 

дасторконубуз бол болсун, жаштарга өмүр берсин, Омоктун өмүрүн,  Мамактын малын берсин, 

баардыгыбызда ден соолук болсун, Кудай Таала тилегенибизге жеткирсин, тынч аман койсун. 

Амийин!.  

Ван кыргыздары күнүмдүк жашоодо заманбап кийимдер кийилсе, майрам күндөрү улуттук 

кийимдерди кийишкен.  Мурунку жылдары хиджапты жаш келиндер сөзсүз кийилсе, кыздар үчүн 

ишеничине байланыштуу болгон. Ал эми, 2005- жылдан баштап, жаңы муун заманбап кийимдерди 

гана кийишет. Кыргыз жаштары социалдык жактан дайыма футбол тайпаларын түзүшүп 

катышышат.  Ван кыргыздарынын демилгеси менен «Кыргызстан достук жана маданият журналы» 
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уюштурулуп,  жыл сайын маданияты өнүктүрүү жаатында жаңы иш чаралар болуп турат.  Ван 

кыргыздарындагы жаңы муундүн өкүлдөрү,  кыргыздын илгертеден келе жаткан үрп-адатын 

жашатуу максатында, жаштар арасында иш чараларды үзгүлтүксүз уюштурушат. 

Ван кыргыздарынын бүгүнкү күндө жашоосу бакубат, Түркия өкмөтү өз элинен бөлбөй тең 

укукта карашат. Жалпы калк оор сыноо учурунда, жардам колун созгон түрк калкына терең ыраазы.     
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Аннотация 

Мақала А. Байтұрсынұлының қазақ тілінің заңдылықтарының сақталуына қатысты ойларының 

қазір де өзектілігі жайында. Бүгінгі газет, журнал  беттерімен қатар радио, теледидар тілінде де 

орынсыз қолданыстар жиі кездеседі. Мақалада ол  сөз қолданыстарынан нақтылы мысалдар 

келтіріле отырып, тіл заңдылықтарына сәйкес дұрыс қолданыстары көрсетіледі. Қазақ тілінің  

фонетикалық, морфологиялық ерекшеліктері басқа түркі тілдерімен салыстырылады.  ХХ 

ғасырдың басында жарық көрген оқулықтарды, аударма еңбектерді жинақтап, ғылыми айналымға 

енгізу қажеттігі айтылады. Терминдерді біріздендіру де қазіргі таңдағы маңызды мәселелердің 

бірі. 

Түйінді сөздер: қазақ тілі, лингвоэкология, сөз қолданыстары, терминдер,  аударма, телерадио 

тілі. 

Аннотация 

Статья посвящена актуальности размышлений А. Байтурсынова о соблюдении законов казахского 

языка. На сегодняшний день, наряду со страницами газет, журналов, на языке радио, телевидения 

часто встречается неуместное использование. В статье приводятся конкретные примеры 

употребления этих слов, указываются их правильные употребления в соответствии с законами 

языка. Фонетические, морфологические особенности казахского языка сопоставляются с другими 

тюркскими языками.  Отмечается необходимость обобщения и введения в научный оборот 

учебников, переводческих трудов, изданных в начале ХХ века. Унификация терминов также 

является одной из важных проблем на сегодняшний день. 

Ключевые слова: қазақ тілі, лингвоэкология, сөз қолданыстары, терминдер,  аударма, телерадио 

тілі. 

Annotation 

The article is devoted to the relevance of A. Baitursynov's reflections on compliance with the laws of the 

Kazakh language. Today, along with the pages of newspapers, magazines, in the language of radio, 

television, inappropriate use is often found. The article provides specific examples of the use of these words, 

indicates their correct use in accordance with the laws of the language. Phonetic, morphological features of 

the Kazakh language are compared with other Turkic languages.  The necessity of generalization and 

introduction into scientific circulation of textbooks, translation works published at the beginning of the 

twentieth century is noted. The unification of terms is also one of the important problems today. 

Keywords: кazakh language, linguoecology, word usage, terms, translation, TV and radio language. 

 

ХХ ғасырдың басы қазақ қоғамының рухани тұрғыдан серпіліп, ұлттық сананың оянған кезеңі 

болды. Ұлт қамын ойлаған қазақтың зиялы азаматтары адамзат тарихының көшінен қағаберіс қалып, 

бейқам жатқан елдің тығырықтан шығар жолын іздеп, шарқ ұрды. Одан шығудың бірден-бір негізгі 

жолы – «өнер-білімге тартылып, алдыңғы қатарлы елдердің қатарына қосылу» деп біліп, 

ағартушылық идеясын, ұлттық сананы көтеру идеясын ұстанды. Бұл жолда ұлттық мәдениеттің, 

әсіресе тілдің алар орны ерекше болатынын терең түсінді. Осыған байланысты Ә.Бөкейханов: 
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«Қазақтың ұлт болып, өркениетті ел қатарлы өмір сүруі үшін, ең алдымен, халықтың сана-сезімін 

оятатын жағдай тудыру керек, қазақтың ұлттық тілін, әдебиетін өрістету керек», –деп жазды. Тіл 

тазалығына мән бермейтін немқұрайдылықтан, тілін білмегеніне арланбайтын намыссыздықтан 

сақтанудың, олардың алдын алудың бірден бір жолы – ұлттық рухты ояу, ұлттық кодты сақтау. 

Қазақтың терең тарихын білген ұрпақ ешқашан тіліне селқос қарамайды, ұлт мүддесі жолында 

аянбай еңбек еткен қазақ тарихындағы тарихи тұлғаларды мақтан етіп, өз елінің патриоты болады. 

Тарихтан тағылым ала отырып, болашағының жарқын болуы үшін де өз үлесін қосуға тырысады. 

«Шора» журналының 1913 жылғы 4-санында жарияланған «Қазақша сөз жазушыларға» атты 

мақаласында А.Байтұрсынұлы қазақ тілінің  фонетикалық, морфологиялық ерекшеліктерін басқа 

түрік тілдерімен салыстыра келіп: «Растыққа жүгінсек, түріктің тұнық тілі, түзу емлесі қазақта... ХХ 

ғасырға шейін түріктің тілін аздырмай, асыл қалпында алып келген тіл турасындағы  абырой мен 

алғыс қазаққа тиісті. Атаның аздырмай берген мүлкін, қолымызға алып быт-шытын шығарсақ, ол 

ұнамды іс болмас», – деп тұжырым жасаған еді. 

2013-2019 жылдары Қытай Халық Республикасы Бейжің қаласындағы Орталық ұлттар 

университетінде дәріс оқығанбыз. Дәрістен бос уақытымызда университеттің білікті ғалым-

профессорларының дәрістерін тыңдайтынбыз. Филологияғылымдарының докторы, профессор Еркін 

Ауғалидың тіл тарихы, көне түркі тілі, жазба ескерткіштер тілі бойыншадәрістерінде студенттер мен 

магистрант-докторанттар ескерткіштердің тіліндегі көптеген сөздер басқа ұлттарға (оның ішінде 

түркі халықтарының өкілдеріне де) түсініксіз болып, қиындық тудырып жатқанда қазақтар оларды 

бірден ұғатынын, ол сөздердің етене жақын, таныс болып шығатынын айтып, бойларын мақтаныш 

сезімі кернейтінін айтатын.Қазақ тілі мен көне түркі жазба ескерткіштерінің тіліндегі ұқсастық, 

сабақтастық – ұлтымыз үшін зор мақтан. Ол да – ұлттық кодтың негізі. ХХ ғасырдың басында 

Мағжан Жұмабаев: «Осы күнгі түрік тілдерінің  ішінде қазақ тілінен бай, оралымды, терең тіл жоқ. 

«Түрік тілімен сөйлейміз» деген түрік балалары  күндерде  бір күн айналып қазақ тіліне келмекші, 

қазақ тілін қолданбақшы. Күндерде бір күн түрік балаларының  тілі біріксе,  ол біріккен тілдің негізі 

қазақ тілі болса,  сөз жоқ, түрік тілінің  келешек тарихында  қазақ ұлты қадірлі орын алмақшы. 

Келешектің осылай болуына біздің иманымыз берік», – деген еді. Осы ойды қазіргі кезде 

Өзбекстанның танымал ғалымы, филология ғылымдарының докторы, профессор, Ортатүрік 

халықаралық институтының директоры Б. Каримов еңбектерінен де кездестіруге болады.  

А. Байтұрсынұлы: «...Қазақ тіліндегі сөздердің бәрін білгеніміз қазақ тілін қолдану болып 

табылмайды. Тілді қолдана білу деп айтатын ойға сәйкес келетін сөздерді таңдап ала білуді және сол 

сөздерді сөйлем ішіне орын-орнына дұрыстап қоя білуді айтамыз», – деген еді [1, 369-б.]. Расында 

да, қазақша сөйлеушілердің бәрін бірдей қазақша дұрыс сөйлеп тұр деп қабылдай беруге болмайды. 

А. Байтұрсынұлы шығарма сөзінің өңді, ұнамды болуы үшін сөз дұрыстығы, тіл тазалығы, тіл 

(лұғат) анықтығы, тіл дәлдігі, тіл көрнектілігі сияқты шарттардың ескерілуі қажеттігін айта келіп, 

сөз дұрыстығы үшін:  

1) сөздердің тұлғасын, мағынасын өзгертетін түрлі жалғау, жұрнақ, жалғаулық сияқты 

нәрселерді жақсы біліп, әрқайсысын өз орнына тұтыну;  

2) сөйлем ішіндегі сөзді дұрыс септеп, дұрыс көптеп, дұрыс ымыраластыру;  

3) сөйлемдерді бір-біріне дұрыс орайластырып, дұрыс құрмаластырып, дұрыс орналастыру 

керектігін көрсеткен еді [1, 350-б.]. 

Алайда бүгінгі таңда газет, журнал бетінде көптеген орынсыз қолданыстар, қате тіркестер орын 

алып жүр, бұл басылым беттерімен қатар радио, теледидар тілінде де жиі кездеседі. Мысалы, 

байланысты, орай, арқасында, кесірінен, салдарынан, қарай т.с.с. қолданысын жатқызуға болады: 

өкінішке орай, жауын-шашын салдарынан егін бітік шықты, жол апатының арқасында т.с.с. 

қолданыстар радио, бұқаралық ақпарат құралдарының тілінде кездесіп қалады. Орай, арқасында 

септеулігінің дұрыс, оңтайлы іс-әрекетке, қимылға, орайлы іске байланысты қолданылатыны, 

керісінше, салдарынан, кесірінен сөздерінің жағымсыз құбылыстарды бейнелеуде 

қолданылатыны,эмоционалды-экспрессивті бояуы төмен сөздермен тіркесетіні, тура келеді, мәжбүр 

болды тіркестерініңамалсыздан, лажсыздан болған қимылды білдіретіні т.с.с. көп жағдайда ескеріле 

бермейді.  

Сол сияқты  бүгінгі күні, биылғы жылы деген қолданыстар да тіліміздің заңдылықтарына 

қайшы. Себебі бүгін сөзі бұл күн, биыл сөзі бұл жыл сөздерінің кірігуі нәтижесінде пайда болған. 

Яғни, бүгінгі күн не биылғы жыл деген тіркестерде күн, жыл сөздері қайталанып, плеоназм орын 

алған.   
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Қазіргі кезде теледидарда да, жарнама тілінде де әр сенбі сайын,әр шығарған сайын, әр күн 

сайын т.с.с. сияқты қолданыстар жиі орын алып келеді. Әр сөзі тіркескен сөз сайын сөзімен 

тіркеспей-ақ тіркестің мағынасын бере алады. Мұндай плеоназмдық қолданыстар соңғы жылдары 

көбірек кездесіп жүр. Дұрысында: әр сенбіде, әр күні т.с.с. немесе сенбі сайын, күн сайын т.с.с.  

Қазақ тілінің нормаларына сәйкес әр, барлық, түгел сөзімен тіркескен сөз жекеше тұлғада келуі 

керек, алайда тілшілеріміздің әр күндеріңіз, әр минуттарыңыз, әр секундтарыңыз, барлықтарыңыз, 

түгелдеріңіз деген сөзқолданыстарын жиі естиміз.   

Тіл заңдылықтарын белшеден басатын мұндай қолданыстарға бейжай қарауға болмайды. 

Себебі теледидар – дұрыс сөйлеу, сауатты сөйлеу әдебін танытатын, дұрыс сөйлеу нормаларын 

қалыптастыратын бірден-бір жол болуы тиіс. Бұл орайда академик Р.Сыздықова: «Радио, теледидар 

және баспасөз сияқты бұқаралық ақпарат құралдарының тіліне арнайы көңіл аудару да тіл мәдениеті 

шаруаларының бірінен саналады. Бұқаралық ақпарат құралдарының тілі деген, олардың сөз таңдап 

жұмсау әрекеттерінен бастап, орфографиялық, орфоэпиялық нормаларды дұрыс қолдануларына 

назар аударылады. Бұлар өзгелерден екі есе көп жүк арқалайды: бірі – күнделікті газет-журналдар, 

сахна өнерпаздары, радио мен теледидар қызметкерлері тіл мәдениеті проблемаларын көтеру, тілдік 

нормаларды берік сақтау сияқты мәселелерді тікелей насихаттауы, түсіндіруі, пікірталастар 

ұйымдастыруы болса, екіншісі – сахна мен радио, теледидар қызметкерлері орфоэпиялық 

нормаларды қалың көпшілікке үйретуші ұстаз болуға міндетті. Ал баспасөз қалың оқырман 

қауымның тілін ұстартып, жазу сауаттылығын көтеруге мейлінше зор қызмет етуге міндетті, – деп 

жазған еді [2, 36-б.].  

Тілдің нәзік иірімдерін сөз бағасын білетін, қазақ тілінің заңдылықтарын шебер меңгерген 

жандар анық білетіні белгілі. Кезінде А.Байтұрсынұлы: «Нәрсенің дәл санын білуге сұрағанда 

неше? деп сұраймыз. Мәселен: «Неше кісі келеді?» – «Үш кісі келеді». Нәрсенің дәл санын білуге 

емес, шамасын ғана білуге сұрағанда қанша?деп сұраймыз. Мәселен: «Қанша күн жүресің?» – «Үш-

төрт күн жүремін» [3], – деп жазған еді. Ғалым ойлары кейін М.Балақаевтың еңбектерінде де 

сабақтастық тапқан. Алайда қазіргі кезде неше? қанша? Сұрау есімдіктері синоним ретінде, бірінің 

орнына бірі қолданылып келеді. Соның салдарынан тілімізде қаншаншы (Қаншаншы сыныпта 

оқисың? Қаншаншы орын алды?), қаншауы (Қаншауы келді? Қаншауын аламыз?) т.с.с. қазақ тілінің 

нормаларына қайшы қолданыстар етек алып барады.  

Сол сияқты Ахмет Байтұрсынұлы еңбектерінде жиырма сөзінен жасалған реттік сан есім 

бүгінгідей жиырмасыншы түрінде емес, жиырманшы түрінде берілген:  

Ретін көрсететін сөздер; мәселен: бірінші, екінші, үшінші, төртінші, бесінші, алтыншы, 

жетінші, сегізінші, тоғызыншы, оныншы, жиырманшы, отызыншы, қырқыншы, елуінші, 

алпысыншы, жетпісінші, сексенінші, тоқсаныншы, жүзінші, мыңыншы, миллионыншы. Бұлар 

реттікдеп аталады [4].  

10) Жұрнақ «ншы». Бұл жұрнақ жуан сөзге жалғасса, жуан айтылады, жіңішке сөзге жалғасса, 

жіңішке болып айтылады. Мәселен, бірінші, екінші, үшінші, төртінші, бесінші, алтыншы, жетінші, 

сегізінші, тоғызыншы, оныншы, жиырманшы, отызыншы, қырқыншы, елуінші, алпысыншы, 

жетпісінші, сексенінші, тоқсаныншы, жүзінші, мыңыншы [3]. 

Дұрысында, қазақ тіліндегі реттік сан есім тудыратын жұрнақ дауыссыз дыбыстардан соң -

ыншы/-інші түрінде жалғанғанмен, дауысты дыбыстардан кейін жалғанғанда қатар келген екі 

дауыстының бірі түсіп қалады: екінші, алтыншы, жетінші т.с.с. (екісінші, алтысыншы, жетісінші 

емес). Осы үлгі бойынша жиырма сөзіне де жұрнақ жалғанғанда жиырманшы түрінде жалғануы 

тиіс. Бұл орайда тіліміздің заңдылықтарын жетік білетін Ахмет Байтұрсынұлы сынды 

ғалымдарымыздың тұжырымдарын әрдайым есте ұстау қажет деп білеміз. Профессор Хайролла 

Нұрмұқановтың сөзімен айтсақ: «...Сөз қуаттылығы ой зергерлігіне байланысты. Ондай ой сөзін 

қашан да сарыла талғап, жаңылмай таңдап шығарып отырады. Бұлай болмағанда, талғамсыз 

қолданылған сөзден жанымыз еркін еміреніс не терең тебіреніс табуы мүмкін емес» [5, 3-б.].  

Теледидар арқылы беріліп жатқан, көшеде ілулі тұрған жарнамаларда қазақ ұғымына жат 

қолданыстар жиі орын алады. Мысалы, тіркесе алмайтын сөздерді қатар қою: Сүйікті кофенің 

қанық дәмінен рахат аламын... Таңғы астың 15 минутын Президент сүзбесіне арнаймын... Дәмі 

жұмсақ және қанық келеді...Әлемдегі ең көңілді ботқаны мен ғана білем... Дұрысында, қанық сөзі 

дәмге қатысты емес, түске қатысты қолданылады.  

Қазақ тілінде үнемі болымсыз тұлғада ғана қолданылатын және әрдайым болымды мәнде ғана 

қолданылатын арнаулы тұлғалар бар. Болымсыздық есімдіктері әрдайым болымсыз тұлғадағы 
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сөздермен тіркеседі, керісінше, әрдайым, әрқашан, үнемі т.с.с. сөздер болымды тұлғада келеді. Сол 

себепті жарнама тіліндегі Олай әрқашан бола бермейді... сияқты қолданыстар тіл заңдылығын бұзып 

тұр. 

Жарнама тіліндегі қазақ тілі заңдылықтарының бұзылған тұстарының бірі ретінде сан есіммен, 

көп, бірнеше, әлденеше т.с.с. сөздермен тіркескен сөзге көптік жалғауының жалғануын (100 мыңға 

жуық тұрғындар, отыздан астам жылдар бойы) атауға болады. Сол сияқты қазіргі кезде ән 

шырқайтын болады, берілетін болады сияқты қолданыстарды жиі естиміз. Орыс тіліндегі буду 

ходить, буду читать сияқты тіркестер қазақ тіліне келемін, оқимын түрінде аударылуы керек. 

Себебі -а/-е/-й көсемше тұлғалы етістік келер шақ (ауыспалы келер шақ) мағынасын бере алады.  

Сондықтан оған әрдайым  бол көмекші етістігін тіркестіре берудің қажеті болмайды. Мұның бәрі 

қазақ тілінің нормаларын белден басып, орыс тілінен сөзбе-сөз аудару салдарынан пайда болған. 

Үйлену тойларында тост берілген кезде: «Екі жас бақытты болсын!» дегім келеді», – деп тілек 

айтушыларды жиі кездестіреміз. Қолына микрофон беріліп, елдің бәрінің назары өзінде болған кезде 

тілегін айта бермей ме? Үйден шыққан кезде «осылай тілек айтсам» деп ойын жинақтап жатса, – бір 

жөн. Бұл да орыс тілінің үлгісімен хочу сказать, хочу пожелать сияқты қолданыстарды сөзбе-сөз 

аудару нәтижесінде пайда болған. Қазақша дұрысы: «Екі жас бақытты болсын!» емес пе? Қазақы 

танымға да, ділімізге де, дінімізге де сәйкес келмейтін, соңғы кездері жиі қолданылып жүрген 

тіркестер ретінде «Алланың назарында болсын!», «Алланың құлағына шалынсын!» деген тілектерді 

атауға болады. Діни түсінікте Алла бәрін көруші, естуші, бүкіл адамзат, ғаламзат атаулы ешқашан 

Алла тағаланың назарынан тыс қалуы мүмкін емес. Алланың көркем есімдерінде де осы белгілер 

айқын көрсетілген. Ендеше, мұндай қолданыстарға абай болу керек.  

Орыс тіліндегі и шылауының орнына үнемі және жалғаулығының қолданылуы (Аспандағы 

жұлдыздар сутегі және гелийден тұрады, Карамель және орман жаңғақтары //Тоффи) да 

тіліміздің нормаларына сәйкес келе бермейді. Қазақ тілінде және жалғаулығымен қатар мен,да/де, 

әрі, үтір, көсемше тұлғалары қолданылады (ескеріледі және жазылады емес, ескеріліп, жазылады, 

көреді және келеді емес, көреді де келеді т.с.с.). Бірыңғай мүшелер қатар келген тұста және ең соңғы 

мүшеден бұрын келеді. Бірыңғай мүшелер етістіктен болған жағдайда және шылауының орнына 

да/де немесе көсемше тұлғалары қолданылады немесе үтір қойылады. Сол сияқты сын есім әрі, да 

жалғаулықтарымен (сұлу әрі мінезді, сұлу да сымбатты) келеді. Сол сияқты қысқарған сөздерде 

және шылауын (Білім және ғылым министрлігін – БжҒМ, Автоматтандыру және басқару жүйесі 

дегенді АжБЖ түрінде т.с.с.) қысқартудың еш қажеттігі жоқ. Себебі бұл сөздер – өзара салалас 

байланысқа құрылған, және шылауын үтірмен алмастыруға да болады. Сол себепті қысқартып 

жазған кезде және шылауын қысқартудың да, үтір қоюдың да қеажеті жоқ.  

Орыс тілінің ықпалымен сұраулық шылауларды қолданбау да жарнама тілдерінде де, 

жастардың сөйлеу тілінде де белең алып келеді  (Био-С па?дегеннің орнынаБио-С?).  

Дұрыс сөйлеу нормасы бойынша, ІІІ жақтағы жіктік жалғаулы сөзден кейін сұраулық шылау 

келетін болса, жіктік жалғауы түсіп қалады. Мысалы: келеді ме? емес, келе ме? айтады ма? емес, 

айта ма? т.с.с. Тіліміздің бұл ерекшелігіне тележүргізушілер де, радио тілшілері де, аудармашылар 

да мән бермей жатады.  

Сол сияқты қазіргі кезде жарнама тілінде ырықсыз етіс тұлғалары жиі қолданылатын болы. 

Денсаулық сақтауминистрлігімен мақұлданған түрінде беріліп жүрген жарнама дұрысында 

Денсаулық сақтауминистрлігі мақұлдаған болуы керек.Бұл да – орыс тілінің әсері. 

Теледидар арқылы берілген жарнамалардағы Ана сүтінің алмастырушысы болып 

табылмайды; Бояу түсім ұзағырақ сақталады; қалыптастыруға ықпал етеді; Шексіз ләззаттың 

кішкентай бөлігі; Әлсіз шаш маған тән емес; Күтпеген ауа райы; 10 күнге дейін айнадай 

жылтырау; Айнадай жылтырауды бекіту үшін...  ұсынамыз; Таңғаларлық төмен баға т.с.с. 

қолданыстарды көргенде, Ахмет Байтұрсынұлының мына сөздері еріксіз ойға оралады: «Халық өмірі 

бір жылдап, он жылдап, хәттә жүз жылдап та емес, мың жылдап саналады. Сондай ұзақ өмірінің 

ішінде һәр халықтың дағдылы тұтынып келе жатқан сөздері, ол сөздерінің біріне-бірі жалғасып 

тізілетін дағдылы жолы, жүйесі, қисыны болады.Һәр жұрттың түрінде, тұтынған жолында, 

мінезінде қандай басқалық болса, тілінде һәм сондай басқалық болады. Біздің жасынан орысша я 

ноғайша оқыған бауырларымыз сөздің жүйесін, қисынын нағыз қазақша келтіріп жаза алмайды я 

жазса да,  қиындықпен жазады. Себебі – жасынан қазақша жазып дағдыланбағандық. Орысша 

оқығандар орыс сөзінің жүйесіне дағдыланып үйренген. Ноғайша оқығандар ноғай сөзінің жүйесіне 

дағдыланып үйренген. Қазақ сөздерін алып, орыс я ноғай сөзінің жүйесімен тізсе, ол нағыз қазақша 
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болып шықпайды» [Байтұрсынұлы А. Ақ жол: өлеңдер мен тәржімелер, публицистикалықмақалалар 

және әдеби зерттеу. – Алматы: Жалын, 1991. 142-б.].  

Тележүргізушілер мен тілшілеріміз -у керек тұлғасымен келген тіркестерді айту керекпіз, білу 

керекпін т.с.с. түрде жиі қолданады. Дұрысы – айтуымыз керек, білуім керек. Сол сияқты отырмыз, 

жүрміз деген сөздердің орнына сөйлеу тіліне тән отырық, жүрік, жатырық т.с.с. қолдану белең 

алып барады. Бұл, әрине, тілдік норманы, сөйлеу әдебін білмеуден туған қателіктер. Сол сияқты 

орыс тілінің заңдылықтарына сәйкестендіріп, төрайым түрінде қолданады. Дұрысында, қазақ 

тілінде төраға сөзі ер адамға да, әйел адамға қатысты да қолданыла береді. Сонымен қатар аға 

ғылыми қызметкер деген тіркес бар да апа ғылыми қызметкер немесе әпке ғылыми қызметкер т.с.с. 

қолданыстар жоқ. Сондықтан мұндай сөздерде әйел не ер адамға қатысты жіктеудің қажеті шамалы.    

Профессор Хайролла Нұрмұқанов 1968 жылы «Баспасөз және тіл мәдениеті» деген тақырыпта 

өткізілген республикалық конференцияда М.Ғабдуллиннің С.Киров атындағы Қазақ мемлекеттік 

университеті, В.И.Ленин атындағы Қазақ политехникалық институты атауларына байланысты: 

«Киров атында да, Ленин атында да қазақ жоқ, болмайды да. Сондықтан бұл оқу орындары 

Қазақтың С.М.Киров атындағы, Қазақтың В.И.Ленин атындағы... болып дұрыс аталуы тиіс», – деп 

анықтайтын сөз бен анықталатын сөздің орындарын шатастырмау қажеттігін ескерткенін айта келіп: 

«Содан бері 35 жылға жуық уақыт өтсе де, қатенің бұл түрінен әлі күнге арыла алмай келеміз», – 

деген еді.   

Бұл мәселе бүгінгі таңда да әлі өзекті күйінде қалып отыр. Оған төмендегі жоғары оқу 

орындарының қазақша атауы дәйек бола алады: Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе мемлекеттік 

университеті, Абай атындағы Алматы ұлттық педагогикалық университеті, 

Ы.Алтынсарин атындағы Арқалық мемлекеттік педагогикалық институты, Халел 

Досмұхамедұлы атындағы Атырау мемлекеттік университеті, Жәңгір хан атындағы Батыс 

Қазақстан агротехникалық университеті, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразиялық ұлттық 

университеті, Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясы, Қазақ мемлекеттік 

қыздарпедагогикалық институты т.с.с. Сол себепті М.Ғабдуллин, Х.Нұрмұқанов сынды біртуар 

ғалымдарымыздың ескертулеріне мән беріп, жоғары оқу орындарының атауларын қазақ тілінің 

заңдылықтарына сәйкестендіріп, біріздендіретін уақыт келді деп есептейміз. Әсіресе Қазақ ұлттық 

(мемлекеттік)  Қыздар педагогикалық университеті атауындағы  мемлекеттік қыздар тіркесі 

құлаққа түрпідей тиеді, еріксіз «ұлттық (мемлекеттік) қыз, ұлттық (мемлекеттік) емес қыз деген 

кімдер?» деген сұрақ ойға келеді. 

Тіл тазалығына ерекше мән берген профессор Х.Нұрмұқанов 8-наурызға қатысты: «Әйелдердің 

халықаралық «сорты» жоқ. Сондықтан 8-наурызды «Әйелдердің халықаралық күні» деп дұрыс 

сипаттағанымыз жөн», – деген еді [5, 296 б.]. Бүгінгі таңда 8 наурызды жас та, кәрі де 

тойлайтындықтан, «Арулар күні» деп атаған жөн болар еді. Себебі балабақшадағы кішкентай 

бүлдіршіндерге топтағы балалардың «халықаралық әйелдер күнімен құттықтаймыз!» дегенінен гөрі 

«Арулар күнімен құттықтаймыз!» дегені әлдеқайда жағымды, әсерлі болар еді. Бүлдіршін қыз бой 

жетіп, ару болуды қалайды. Жасы егде тартқан әйел де  өзін ару сезінсе, ренжи қоймас еді.  

Орыс тіліндегі нұсқасы – «Международный женский день» – дұрыс қолданыс әрі тілдерінің 

табиғатына, дүниетанымына сай келеді. Себебі орыс тілінде зат есім атаулымужской, женский, 

средний род болып үш топқа жіктеледі. Сол себепті женский сөзі олар үшін жалпылық сипат алған. 

Ал қазақ дүниетанымында жас ерекшелігіне қарай түрліше атау берілген: бөбек, нәресте, сәби, 

бүлдіршін, балдырған,қыз бала, бойжеткен, ару, бикеш, қалыңдық; келін, келіншек, бибі , жұбай, 

зайып, жар, қосақ, шеше, ана, апа, әже, кейуана, кемпір,т.с.с.Ендеше,Ғабит Мүсіреповтің «Тілін 

білмеген, түбін білмейді. Ондай адам күлдіремін деп күйдіреді, сүйсіндіремін деп сүріндіреді, 

білдіремін деп бүлдіреді, қуантамын деп қуартады, келтіремін деп кетіреді, жұбатамын деп 

жылатады» деген сөзін әрдайым жадымызда ұстап, сөзқолданысымызға мән беруіміз қажет.  

Бұл орайда тағы бір ескерер жайт – осы уақытқа дейін қате кеткен тұстарды реттеп, жүйелеп 

алу қажет. Мәселен, «удостоверение личности» тіркесінің баламасы «жеке куәлік» емес. «Жеке 

куәлік» дегенді қазақ тіліне аударсақ, личное удостоверение болады. Дұрысында, жеке куәлік көп. 

Кез келген куәлік (жүргізуші куәлігі т.б.) иесінің өзіне ғана тиесілі,жеке құжаты. Ал «удостоверение 

личности» дегеніміз – Қазақстан Республикасының азаматы екенін танытатын, 16 жасқа толғаннан 

кейін ғана берілетін, адамның жеке басын куәландыратын құжат, паспорттың бір түрі. Паспорт екіге 

бөлінеді: ел ішінде қолданылатын және шет мемлекеттерге шыққанда қолданылатын құжат. Шетелге 

шыққанда қолданылатын құжат кез келген жаста беріле береді. Ал ел ішінде қолданылатын құжат 

http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B_%D0%BC%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82%D1%82%D1%96%D0%BA_%D2%9B%D1%8B%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%80_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82%D1%8B&action=edit&redlink=1
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B_%D0%BC%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82%D1%82%D1%96%D0%BA_%D2%9B%D1%8B%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%80_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82%D1%8B&action=edit&redlink=1
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Қазақстан Республикасының азаматы 16 жасқа толғанда ғана беріледі. Қытай қазақтары 

«удостоверение личности» тіркесінің баламасы ретінде «азаматтық куәлік» деп қолданып жүр. 

Шынтуайтына келгенде, бұл балама құжаттың сипаттамасына дәлірек келеді. Алайда «азаматтық» 

сөзінің орнына «азамат» деп қана алуға болады. Себебі қазақ тілінің табиғатына сәйкес зат есім 

басқа зат есімнің алдынан келгенде ешқандай қосымша жалғанбай-ақ анықтауыштық қызмет 

атқарады (алтын сағат, ағаш қасық т.с.с.). Оның үстіне «азамат» сөзін ер адамдарға ғана қатысты 

қолданып, әйел адамдарды «азаматша» деп атау да қазақ тілінің табиғатына жат. Қазақ тілінде -ша/-

ше жұрнағы кішірейту мәнді қосымшаға жатады (сандықша, көрпеше, қобдиша т.с.с.). Тілімізде ана, 

әйел, бәйбіше, қарындас, сіңлі т.с.с. әйел адамдарға ғана қатысты қолданыстар болғанмен, ол 

жалпылық сипат ала бермейді. Сол себепті мәжіліс төрағасы, аға ғылыми қызметкер т.с.с. 

тіркестер қалыптасқан. Осы тұрғыдан алғанда, «удостоверение личности» тіркесінің баламасы 

ретінде «азамат куәлігі» деп алсақ, тіліміздің табиғатына да сәйкес келер еді әрі құжатты дәл 

сипаттар еді. Латын әліпбиіне көшкен соң тіліміздегі қате қолданыстарды реттестіріп, жүйелеп алу 

қажеттігі даусыз. Елдігімізді танытатын, Қазақстан Республикасының азаматы екенімізді білдіретін 

құжаттағы қателіктерді жойып, терминдерімізді, жаңсақ түсініктерді реттестірудің орайы келді. Сол 

себепті теле-, радиожүргізушілерге, әншілерге, әртістерге қазақ сөздерін дұрыс айту, сөйлеу әдебі, 

тілдік норма бойынша арнайы дәрістер ұйымдастыру қажет. Бұрын Кеңес заманында ондай сабақтар 

өткізіліп тұрған екен, сол үрдісті қайта жалғастыру қажет. М.Әуезовтің: «Кімде кім ана тілін, 

әдебиетін сыйламаса, бағаламаса, оны сауатты, мәдениетті адам деп санауға болмайды», – деген 

сөзін әрдайым ескеруіміз қажет.  

Тіліміздің бай, шұрайлы, көркем тіл екені – дау тудырмайтын ақиқат. «Мәдени мұра» 

бағдарламасының аясында Ахмет Байтұрсынұлы атындағы Тіл білімі институтында «Қазақ әдеби 

тілінің сөздігі» деп аталатын он бес томдық түсіндірме сөздік жарық көрді. Түркі елдерінің 

ешқайсысында да мұндай деңгейдегі сөздік жоқ. М. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер 

институтында қазақтың бай ауыз әдебиетi үлгілері жинақталып,  «Бабалар сөзi» сериясы бойынша 

100 том болып басылып шықты. 2013 жылы Ахмет Байтұрсынұлы атындағы Тіл білімі институты он 

бес томдық «Қазақ әдеби тілінің сөздігінің» негізінде әрі толықтыра отырып, «Қазақ сөздігі» деген 

атпен 106 000 бірлік қамтылған бір томдық түсіндірме сөздік құрастырып шығарды. Бұл тіліміздің 

байлығын, тарихымыздың тереңге тартатынын көрсетеді. Алайда қазіргі кезде жастар, жеткіншектер 

кітап оқудан қалып барады. Сол себепті қисса-дастандарды, батырлар жырын тұшынып оқымайды. 

Тіпті сондай шығарманың бар екенін де бейхабар. Шетелдік туындыларды, солардың негізінде 

түсірілген фильмдерді жақсы білгенмен, ұлағаты мол, ұлттық болмыстан, салт-дәстүрімізден көп 

мағлұмат беретін төл туындыларымызды оқымайды. Оның үстіне сол шығармалар желісінің 

негізінде фильмдер түсіріп, көпшілікке тарату, жастарға танытуға құлықсыздық танытып отырған 

жайымыз бар. Әрине, түптеп келгенде, барлығы қаржыға тіреледі. Сондықтан ұлттық 

құндылықтарды насихаттайтын, төл тарихымыздан, төл мәдениетімізден мол мағлұмат беретін 

дүниелерді жарыққа шығаруға көп қаржы бөлінуі, өз деңгейінде көңіл бөлінуі керек деп ойлаймын. 

Мағжан Жұмабаевтың: «Тіл – адам жанының тілмашы. Тілсіз ұлт, тілінен айырылған ұлт болып 

жасай  алмақ  емес,  ондай  ұлт  құрымақ. Ұлтының ұлт болуы үшін  бірінші шарт – тілі  болуы. 

Ұлттың тілі кеми бастауы ұлттың құри бастағанын көрсетеді. Ұлтқа тілінен қымбат нәрсе болмасқа 

тиісті», – деген сөзін әрдайым жадымыздан шығармауымыз керек.  

Бүгінгі таңда аударма ісінде термин, дұрыс, шебер аудару мәселесі әлі де біршама ақсап 

тұрғаны белгілі. Осыған байланысты терминдерді біріздендіру, дұрыс аудармаға үлгі боларлық 

дүние ретінде ХХ ғасырдың басында жарық көрген аударма еңбектерді                 (Ә. Бөкейхан – 

география, Қ. Сәтбаев – алгебра, Е. Омаров – гелметрия, физика, М. Жұмабаев – педагогика, Ж. 

Аймауытов – дидактика, Ф. Ғалымжанов – физика‚ Б. Сәрсенов – геометрия, И. Тұрғанбаев – 

арифметика, Қ. Кемеңгерұлы – химия, жаратылыстану, т.с.с.), ұлттық кодтың негізі болатын 

ғалымдардың бұрын-соңды жариялана қоймаған еңбектерін, ХХ ғасырдың басында жарық көрген 

оқулықтарды жинақтап, ғылыми айналымға енгізу қажет. Осыған байланысты терминдерді 

біріздендіру, дұрыс аудармаға үлгі боларлық дүние ретінде ХХ ғасырдың басында жарық көрген 

аударма еңбектер шығару қажет. 
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Аннотация 

Мақалада ұлттық әдебиетімізде көркем аударманы қалыптастыруға үлес қосқан Ахмет 

Байтұрсынұлының мысал жанрын аударудағы шеберлігі қарастырылады.                             А. 

Байтұрсынұлының И. Крылов мысалдарында берілген даналық ойлардың ұғымын сезіне отырып, 

өзінің төл шығармасындай аударуға күш салатыны көрсетіліп, әр мысалының соңындағы 

ғибратты ой-тұжырымдары  талдаулар арқылы беріледі. Сондай-ақ, түпнұсқа мәтіндері мен 

көркем аударма мәтіндерін салыстыру, түсіндіру, топтау және мәтіндік талдау әдістері 

қолданыла отырып, аударма арқылы орыс әдебиетінен қандай пайдалы өнеге алғандығы, оны өз 

шығармашылығына қолдана білгендігі айтылады. 

Түйінді сөздер: А. Байтұрсынұлы, мысал жанры, аударма, түпнұсқа. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается мастерство Ахмета Байтурсынова в переводе жанра примера, 

внесшего вклад в формирование художественного перевода в нашей национальной литературе. В 

баснях А. Байтурсынова И. Крылова показано, что мудрые мысли, выраженные в осознании, 

прилагают усилия к переводу как своего собственного произведения, а назидательные рассуждения 

в конце каждого примера даются с помощью анализа.  Также с использованием методов сравнения, 

интерпретации, группировки и текстового анализа оригинальных текстов и текстов 

художественного перевода. Через какой сайт полезным примером для перевода получении по 

русской литературе, творчеству, используя говорится в его знал. 

Ключевые слова: А. Байтурсынулы, примерный жанр, перевод, оригинал. 

 

Annotation 

The article examines the skill of Akhmet Baitursynuly in translating the genre of example, which contributed 

to the formation of literary translation in our national literature. It is shown that A. Baitursynov, in the 

examples of I. Krylov, makes an effort to translate the concept of wise thoughts as if they were his own 

work, and the moral conclusions at the end of each example are transmitted through analysis. Also, using 

methods of comparison, interpretation, grouping and text analysis of original and literary translation texts, 

A. It is said that baitursynuly received a useful example from Russian literature through translation, and he 

was able to apply it to his work. 

Keywords: A. Baitursynuly, genre of examples, translation, original. 

 

ХХ ғасыр басында алаш зиялылары ұлттық сананы қалыптастыру үшін қазақ баласына тәрбие 

беруден бастап, білім алу жолдарына дейін бағыттады. Яғни, ұлттық элиталық топ ағартушылықтан 

бастап, мемлекеттің тәуелсіздігіне қол жеткізу сияқты күрделі мәселелермен айналысты. Әрине, 

тәуелсіз ел болып, мәдениетті, өркениетті халық болу үшін білім алу, әр адам өз санасын дамыту 

қажетті-ақ. Қазақ халқының санасын қалыптастыру үшін алаш интеллигенциясы газет-журналдар 
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шығарды. Проза, поэзия, публицистика, аударма т.б. шығармашылықтың әр саласымен айналысты. 

Біз Ахмет Байтұрсынұлының орыс тілінен аударған мысал өлеңдеріндегі идеясы, мақсатына 

тоқталмақпыз. А.Байтұрсынұлыорыстың классикалық жазушысы, белгілі мысалшы  И.А. Крылов 

мысалдарын қазақ тіліне аударып, «Қырық мысал» деген атпен 1909 жылы Санкт-Петербургтағы 

императордың ғылыми академиясының баспаханасынан кітап етіп бастырып шығарды. Кітаптың 

алғы сөзінде: 

Орыстың тәржіме еттім мысалдарын, 

Әзірге қолдан келген осы барым. 

Қанағат азға деген, жоққа сабыр, 

Қомсынып, қоңырайма, құрбыларым![1, 22],  – деп аударма жасаудағы мақсатынайтқандай 

болады. Ағартушы И.Крыловты ғана емес, А. Пушкиннің «Ат», «Данышпан Олегтің ажалы», 

«Балықшы мен балық», «Алтын әтеш» шығармаларын аударып бастырады. Осындай аудармалардан-

ақ, орыс әдебиетінің көрнекті үлгілері қазақ тіліне аударылып, қазақ әдебиетінің дамуына ықпал 

еткендігін байқауға болады. Әсіресе, қазақ ағартушылары алғашындаИ.Крыловтың мысалдары  

арқылы ұлттың сана сезіміне әсер етіп, ғибрат алуды ұсынды. И. Крыловтан С.Көбеев 37 мысал 

аударып «Үлгілі тәржіме», А. Байтұрсынов 40 мысал аударып «Қырық мысал», Б. Өтетілеуов 15 

мысал аударып «Жиған-терген» деп жеке кітап етіп бастыруынан мысалдардың қазақ халқы үшін 

маңызды болғанын пайымдаймыз. Бір қызығы И. Крыловтың бір мысалы бірнеше рет аударылғанын 

байқаймыз. Түпнұсқа өлең түрінде берілсе де, аудармашылар қарасөз түрінде де, өлең түрінде де 

әртүрлі тәсілмен беріліп отырады. Аудармашылар И. Крыловтың мысал өлеңдерінің пішінін  

өзгертсе де, негізгі идеясына нұсқан келтірмейді.  

Біздің қарастыратынымыз А. Байтұрсыновтың аударма  мысалдарының ерекшеліктері. А. 

Байтұрсыновтың қай аудармасын алып қарасақта, шығармашылық еркіндікті байқаймыз. Яғни, 

аудармашы оқырманның түсінігіне бейімдеп, өзінің айтпақ ойын қосып мысалды дамытып береді.  

Ахмет Байтұрсынұлы И. Крылов мысалдарын еркін аударып, арасына өз идеяларын, 

көзқарасын қосып, қазақ психологиясына, болмысына қарай бейімдеуді мақсат еткен.  

А. Байтұрсынұлы тәржіме арқылы да адамзатты адамгершілікке, еңбекқорлыққа үндейді. 

Мәселен, И. Крыловтың «Кәрі арыстан» мысалын жолма-жол, дәлме-дәл аудармай тереңдетіп, автор 

идеясын дамыта отырып қартайған, күш-қуаты кеміген, қолынан билігі тайған адамның 

психологиясын береді.  

Түпнұсқада қартайған арыстанға ат, өгіз, есек басқа да жануарлардың тиісіп, маза бермеуі, 

олармен алысуға қауқары жетпеген арыстанның қорғансыз күйі бейнеленеді. Бұрынғыдай жұлыса 

кететін азулы тіс, өткір тырнақ, қарулы аяқ жоқ. 

Могучий Лев, гроза лесов, 

Постигнут старостью, лишился силы: 

Нет крепости в когтях, нет острых тех зубов, 

Чем наводил он ужас на врагов, 

И самого едва таскают ноги хилы [2, 14],   – деп бір кездері орманның дауылы, аңдардың 

патшасы болған арыстанның қартайған шағы суретеледі. Ал, А. Байтұрсынұлы: 

Қартайып, Арыстанның әлі кетті, 

Айбыңды жұрт қорқатын сәні кетті. 

Бетіне жан келмейтін уақыттар 

Артына бір қарамай, бәрі кетті [1, 38],  – дейді. 

Орыс тілінде:  

А что всего больней, 

Не только он теперь не страшен для зверей, 

Но всяк, за старые обиды Льва, в отмщенье, 

Наперерыв ему наносит оскорбленье: 

То гордый конь его копытом крепким бьёт, 

То зубом волк рванёт, 

То острым рогом вол боднёт [2, 15], – өлең жолдарында жануарлардың күші кеткен арыстаннан 

өш алуы суреттелсе, қазақ тілінде ойды дамытып, жануарлардың арыстанға тиісу себебі нақтыланып 

беріледі. 

Аяқта дәрмен қалды жүрерлік-ақ, 

Тым қарттық жас емес қой көрерлік-ақ. 
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Тіс түсіп, тырнақ мұқап, қайрат кетіп, 

Жайы бар тыныш жатып өлерлік-ақ. 

Тынышына қоймады оны өзге аңдар, 

Бата алмай, «сені ме?» деп жүрген жандар. 

Анау да, мынау да өшін алып жатыр. 

Қашаннан Арыстанда кегі барлар [2, 39],  – деп, тек кәріліктің азабы ғана емес, қолында билігі 

бар кезде әлсіздерге көрсеткен зорлықтарының алдынан шығатынын тұспалдамай, ашық көрсетеді.  

Лев бедный в горе толь великом, 

Сжав сердце, терпит всё и ждёт кончины злой. 

Лишь изъявляя ропот свой 

Глухим и томным рыком. 

Как видит, что осёл туда ж, натужа грудь, 

Сбирается его лягнуть 

И смотрит место лишь, где б было побольнее – деп, есекке де қарсылық көрсете алмай, іштей 

күйініп жатқан ауру арыстанның күйін көрсетсе, қазақ тілінде: 

Ат тепті, Қасқыр қапты етін үзіп, 

Біресе жаралады Өгіз сүзіп. 

Қинады әркім келіп білгенінше, 

Арыстан үн шығармай жатты төзіп. 

Ыңыранып жатыр еді өлейін деп, 

Қасына Есек келді көрейін деп. 

Артықша жанға батар жерін таңдап, 

О да тұр Арыстанды тебейін деп [1, 39],  – түпнұсқаға шумақ қосып, арыстанда кегі бар әр 

жануардың іс-әрекетін бейнелейді.  Түпұсқаның соңғы шумағы: 

О боги! – возопил, стеная, Лев тогда, – 

Чтоб не дожить до этого стыда, 

Пошлите лучше мне один конец скорее! 

Как смерть моя ни зла: 

Всё легче, чем терпеть обиды от осла [2, 15],  – деп, осылай аяқталады. 

А. Байтұрсынұлы орыс тіліндегідей «әлсіз, тіпті есекке де шама келмейтін бейшара халге 

түсіргенше жанымды ал құдай» деген ойда беріп, аяқтаса да болар еді. Бірақ, А. Байтұрсынұлы 

жануарлармен адамдарды салыстыра отырып, адамның қолында билігің бар кезде адамға қиянат 

жасасаң, күндердің күнінде осы арыстанның күйін кешіп қалмау керектігін ескертеді. 

 Аталған бірдей емес осы аңдар, 

Ішінде жақсы, жаман, осалы бар. 

Арыстан, Жылқы, Өгіз, Есекке ұқсас, 

Ойласақ, табылмай ма неше адамдар? 

Ерлер бар заманында дәурен сүрген, 

Дұшпанын ерегіскен жалғыз бүрген. 

Қартайған Арыстандай әлі кетіп, 

Қаруы бұл уақытта азып жүрген. 

Бақ қонса, сыйлар Алаш ағайын да, 

Келе алмас жаман батып маңайыңа. 

Басыңнан бақыт құсы ұшқан күні 

Құл-қүтан басынады малайың да. 

Бұл аударманың тұжырымы. Қазақтың мінез-болмысын «Алаш ағайын да» деп екпін түсіре 

көрсетіп, дүниенің, күш-қайраттың мәңгілік емес екенінжеткізе білген. Екінші жағынан қарасақ, өз 

кезеңінде күштіге батылы жетпеген, әлсіз топтың, кек алу үшін кеште болса, бой көтеретінін  

тұспалдайды.  

Әр дәуірдің қайраткерлері өз ұлтын  әлсіз тұстарынан арылту үшін, алға мақсат қойып, ұлттық 

идея мәселесін көтерді. Алаш қайраткерлерінің басты ұстанымы егеменді мемлекет құру болатын. 

Ол үшін халықты оятып, сауаттандырып, ең бастысы ішінара қақтығыстарға жол бермей, татулыққа, 

бірлікке шақырды. «Ұлттық идея кез келген қақтығыс пен қарама қайшылықтың алаңына айналмауы 

тиіс, яғни, ұлттық идеяның мәні мен мазмұнын, ең алдымен, ыдыратушылық емес, керісінше 

біріктірушілік, топтастырушылық пен ұйыстырушылықты құрайды»[3]. Өз алдына ел болу үшін  
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«келісім, бірлік, ынтымақ» керектігін әр қазақтың саналарына сіңіріп, ұлтты ұйыстыру басты мақсат 

болды. Бұл мақсатты А.Байтұрсынұлы И.Крыловтың «Аққу, шортан һәм шаян» мысалын, аударуда 

да білдіреді. 

И.Крылов нұсқасында: 

Когда в товарищах согласья нет, 

На лад их дело не пойдет, 

И выйдет из него не дело, только мука [4],  – деп басталады да, әрі қарайжүкті аққу көкке, шаян 

артқа, шортан суға тартып, өзара келісімдерінің жоқтығынан жүкті орнынан қозғалталмағаны 

айтылады. Қазақ тіліндегі нұсқа орыс тіліндегі ойды бергенімен, А.Байтұрсынұлының өзіндік 

тұжырымымен аяқталады:   

Жігіттер, мұнан ғибрат алмай болмас, 

Әуелі бірлік керек, болсаң жолдас. 

Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей, 

Істеген ынтымақсыз ісің оңбас [1, 32]. 

Демек, А. Байтұрсынұлы мысал арқылы, өзіндік тұжырымы арқылы ел арасында бірлік 

болмаса, қандай тірлік болса да өнбейтінін айтады. 

А. Байтұрсынұлы И. Толстойдың «Есек пен ат» мысалын да аударған. Мысал орыс тілінде 

қарасөзбен берілсе, қазақ тілінде өлең шумақтарына айналған. Негізігі мазмұны: есек атқа өтінішпен 

үстіндегі ауыр жүкті бөлісуін сұрайды. Ат келіспейді. Есек ауыр жүкті көтере алмай зорығып өледі. 

Қожайыны есектің үстіндегі жүктің бәрін атқа тиейді. Жүкті арқалаған ат, өз ісіне өкінішін білдіреді. 

Ахмет Байтұрсынұлы бұл мысалды дәле-дәл аударып қана қоймай, екі шумақпен тұжырымдайды: 

Бұл сөзден қандай ғибрат алмақ керек? 

Мысалы, еткен қайыр бір бәйтерек. 

Қайырың біреуге еткен болып терек, 

Көрерсің рақатын көлеңкелеп. 

Қайырдың ең абзалы бұл дүниеде 

Біреуге қысылғанда жәрдем бермек. 

Кейбіреу зор бейнетке тап болады, 

Кей уақыт аз бейнеттен қашамын деп [1, 33]. 

Бұл шумақта «аз жұмысты қиынсынсаң – көп жұмысқа тап боласың» деген  салмақты ой 

жатыр. 

А. Байтұрсынұлының келесі бір аударған мысалы: «Есек пен бұлбұл». 

И. Крылов нұсқасында бұлбұлға жолыққан есек бұлбұлға дауысыңды естиін, шырқашы деп 

өтініш айтады. Бұлбұлдың әсем дауысын жан-жануар сүйсіне тыңдайды. Ал, енді бағасын бер 

дегенде есек «дауысың жақсы тек, қораздан ән үйрен деп ақыл айтады». Мысалды автор: 

Услыша суд такой, мой бедный Соловей 

Вспорхнул и — полетел за тридевять полей. 

Избави, бог, и нас от этаких судей [4] – деп түйіндейді. А. Байтұрсынұлы түпнұсқадағы үш 

жолды екі шумақпен тұжырымдайды: 

Ал енді мұнда қандай ғибрат бар? 

Есектей іс ететін көп адамдар. 

Сары жезден саф алтынды айырмайтын 

Дүниеде бар емес пе не надандар. 

Есектей қалпы кейбір адамдардың, 

Көзі тар, көңілі соқыр жамандардың. 

Асылды жасық пенен танымайтын 

Сынынан сақта, Алла, надандардың [1, 36]. 

Өзің түсінбейтін нәрселерге араласпа, сынап, кеңес беру надандардың ісі екенін айта келе, 

ақымақтық, менмендіктен сақ болу керек екенін ескертеді. Бұлбұл өзінің әдемі әнімен табиғатты 

баурап алады.  Бұлбұлдың талантын бәрі де жоғары бағалайды, оны мақтан тұтады. Тек, есек қана 

оны түсінбеген болады, мойындағысы келмейді. Демек, автор жақсы мен жаманды айырмау адам 

бойындағы нашар қасиет екенін түсіндіреді. А. Байтұрсынұлы қазақ ұғымына түсінікті болу үшін,   

«шыбын-шіркей, құрт-құмырсқа», «қойлар да күйісін тыйды», «сары жезден саф алтын» тіркестерін 

орынды қолданған. Яғни, шығармашылық еркіндікке барған. Мақсат: қазаққа таныс тіркестер, 

қолданыстағы дүниелер арқылы санаға ой салу. Ең бастысы, халықтың ұлттық рухын ояту үшін, А. 
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Байтұрсынұлы аудармалары жаңаша сипатта жарқын көрініс берді. 

«Мысал – эпостық шығармалардың ішіндегі ең қысқа түрі. Әрқашан сатиралық сипатты, көбіне 

аң, хайуанат, кейде зат түрлері жазылады да сол арқылы адам бойындағы мін, әлеуметтік ортадағы 

кемшілік, күлкіге, келекеге, мазаққа айналдырып, сықақпен саналады. Мазмұны бүкпелі 

болғанымен, идеясыз, астарсыз, ашық, тура, тілі мірдің оғындай өткір, шымшыма, шымыр келеді» 

[2, 36], – дейді академик З. Қабдолов. Бұл тұрғыдан алғанда, А. Байтұрсынұлының аударма 

мысалдарындағы тұжырымдардың тағылымы, халықтың ұлттық рухын оятуда жаңаша сипатта 

жарқын көрініс береді. 
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Сейітбекова Айнұр Аташбекқызы 

филология ғылымдарының кандидаты 

А. Байтұрсынұлы атындағы Тіл білімі институтының 

Тіл тарихы және түркітану бөлімінің меңгерушісі 

 

АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫНЫҢ ӘЛІПБИІ МЕН АНА ТІЛІН ҮЙРЕТУ ӘДІСТЕРІ 

 

Аннотация 

Мақала қазақ халқының ХХ ғасырдың басындағы ұлт-азаттық қозғалысы жетекшілерінің 

бірі, ұлттық жазудың реформаторы, ағартушы А. Байтұрсынұлыныңәліпбиі мен ана тілін үйрету 

әдістерін ашып көрсетуге арналған. Қадим мен жадид жазу жүйесінің 

ерекшеліктерітұжырымдалады. 

Түйінді сөздер: ана тілі, әліпби, қазақ тілі, төте жазу түрлері, қадим мен жадид жазу жүйесі, 

әдіс,таңба, Блум таксономиясы. 

 

Аннотация 

Статья посвящена раскрытию методов обучения азбуке и родному языку одного из лидеров 

национально-освободительного движения казахского народа начала ХХ века, реформатора 

национальной письменности, просветителя А. Байтурсынулы.  Формулируются особенности 

системы письма Кадима и жадида. 

Ключевые слова: родной язык, алфавит, казахский язык, виды письма, система письма кадима и 

жадида, метод, знак, таксономия Блума. 

 

Annotation 

The article is devoted to the disclosure of methods of teaching the alphabet and the native language of one 

of the leaders of the national liberation movement of the Kazakh people of the early twentieth century, the 

reformer of national writing, educator A. Baitursynuly.  The features of the Kadima and Jadida writing 

system are formulated. 

Keywords: пative language, alphabet, Kazakh language, types of writing, Kadim and Jadid writing system, 

method, character, Bloom taxonomy. 

 

Қазақтың рухани көсемі Ахмет Байтұрсынұлының халқы үшін жасаған игі істерінің бірі – қазақ 

әліпбиін құрастыруы. Қазақ тілінің әліпби жүйесі бірнеше тарихи кезеңдерді басынан өткізгені 

белгілі. Қазақ халқы сол жазулардың ішінде бірнеше ғасыр бойы араб графикасына негізделген түркі 

https://deti-online.com/basni/basni-krylova/
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қадим, жәдид, Ахмет Байтұрсынұылының төте жазу түрлерін пайдаланған. 

Қадим жазу үлгісінің басты ерекшелігі –  араб әліпбиіндегі 28 әріп таңбаларының барлығы 

дерлік (бір мәтін ішінде) қолданыста болған; екіншіден,  дауысты дыбыстардың тек харакаттар 

арқылы ғана беріліп, жазуда таңбаланбаған. Харкаттар дауысты дыбыстардың мәнін берген. 

Дауыссыз дыбыстың астына не үстіне қосымша белгі болып қойылады. Қадим мен жадид жазу 

жүйесін арнайы зерттеген Г. Мамырбек: «Араб тілінде дауысты дыбыстары (харакаты қойылмаған) 

берілмеген сөздердің дұрыс оқылуы оқып отырған адамның грамматика жөніндегі біліміне және 

сөйлемдегі сөздердің орын тәртібіне байланысты, - дейді  [1]. Бұл жазу жүйесінің үлгілері ортағасыр 

жазба мұралары мен ХVІІІ–ХІХ ғғ. қазақ жазбаларында қатты сақталған.  Қадим жазуында тек таза 

араб әліпбиін емес, жалпытүркілік әліпбиді қолданған. Одан кейін қадим жазуы біртіндеп жадид 

жазу жүйесіне ауыса бастайды. Жадид жазуыменмерзімді баспасөздері «Түркістан уалаяты» мен 

«Дала уалаяты» газеттерінің мәтіндері жазылады [2]. Жадид жазуының қадим жазуынан басты 

ерекшелігі – дауысты дыбыстардың харакаттар (дауысты дыбыстар) арқылы емес, таңба арқылы 

беріледі. Түпнұсқа принципімен кірме «араб, парсы) сөздері қазақ тілінің дыбыстық ерекшеліктеріне 

икемделіп жазыла бастайды. Қазақ сөздерін таңбалауда араб әліпби жүйесіндегі кейбір әріптер 

алынып тасталады.  

Жалпы қадим мен жадид жазулары көпшілік қауымның сөйлеу тілінен алшақ, жалпыхалықтық 

сипатта емес, элитарлық топтың ғана игілігі болған. Қадим мен жадид жазуларының қазақтың төл 

ерекшелігін көрсететін әліпби емес екендігін түсінген Ахмет Байтұрсынұлы жаңа әліпби әзірлейді. 

Әрине Ахмет Байтұрсынұлы қазақ санасына ислам дінімен келген араб әліпбиін басқа графикадағы 

әліпбиге ауыстыру аса қиын екенін біле отырып, араб әліпбиі негізінде тұңғыш рет «Қазақ әліпбиін» 

құрастырады. Бұл қазақ халқының жазу тарихындағы үлкен жаңалық болды. Ұлы реформатор қазақ 

тілінің дыбыстық әуезіне сәйкес келмейтін таңбаларды шығарып тастайды. Сөйтіп, жалпы 

әріптердің саны  24 болады. Оның 17-і – дауыссыз, 5-і – дауысты және бір дәйекше. Ғалымның 

әліпби түзудегі басты жаңалығы – 5 дауысты дыбысты төл тіліміздің табиғатына сәйкес икемдеп 

бергені, сөздің жуан және жіңішке әуезде оқылуын дәйекше арқылы жүйелегені. 

Осылайша әліпбиді жүйлеген Ахмет Байтұрсынұлы қазақ балалары мен үлкендердің сауатын 

ашуға арналған оқу-әдістемелік құралдарын жазуға кіріседі. Ұлы Ұстазымыздың қаламынан туған 

әдістемелік мұралары күні бүгінге  дейін өз мәнін жоймаған  құнды әрі өміршең еңбектер болып 

саналады. Қазіргі таңда тек қазақ қоғамында ғана емес, ғалымның еңбектерімен етене таныс өзге 

түркі ғалымдары мен шетел лингвистерідежоғары бағалап келеді. Жалпы зиялы қауымға Ұлы 

Ұстазымыздың  өз заманында  қарапайым қазақтың сауатын ашқан әр жылдары жарияланған 

«Әліппе», «Оқу құралы», «Тіл-Құрал», «Тіл жұмсар», «Баяншы», «Әліппе астары», «Нұсқаушы», 

«Сауат ашқыш» еңбектері мәлім. Ғалымның сол кездегі мұғалімдерге қазақ тілін оқытудың әдістерін 

ұсына отырып, «Әдіс – керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман болмағы жұмсалатын 

орнының керек қылуына қарай» деген сөздері әрбір педагогқа бұлжымас қағида болары сөзсіз.  

Бүгінгі білім беру кеңістігінде шетелдік және отандық әдіскерлер «Сын тұрғысынан ойлау» 

технологиясы, «Инсерт» стратегиясы сияқты тағы басқа оқытудың түрлі әдістерінің ерекшеліктері 

мен ұстанымдарын айқындап көтеріп жүр. Өткенге барлап қарасақ, бүгінгі жаңашыл деп табылған 

оқыту технологияларының Ахмет Байтұрсынұлының жоғарыда аталған еңбектерінен бастау 

алатынын атап өткен жөн болар. Бұны біз ғалымның өз заманындағы балалар мен ересектердің 

сауатын ашуға арналған оқу құралдарынан да, шағын мақаларынан да  аңғарамыз. Мәселен, Ахмет 

Байтұрсынұлының бастауыш мектептеріне арналған «Әліпбиі» (Жаңа құрал) оқулығын жазуда  

көрнекілік, түсініктілік, жүйелілік, өмірмен байланыстылық, т.б. дидактикалық ұстанымдарды, 

дамыта оқыту идеясын басшылыққа алғанын анық аңғаруға болады. Себебі, автор бұл еңбекте білім 

белгілі бір жүйемен, ретпен берілуін ескеріп,  балаға әлі келетін білімді ғана ұсынған. Баланың ойлау 

қабілетін дамытумен қатар, оларды іс-әрекетке жаттықтыру қажеттігін де ескерген.  

Қазіргі таңда ересектерді оқытатын оқытушылар мен мектеп мұғалімдері жалпы білім берудің 

ең ұтымды тәсілі ретінде Блум таксомониясын  басшылыққа алады.  Блум таксомониясының 6 түрлі 

ережесі кез келген ақпаратты үйретудің  ең ұтымды тәсілдері ретінде тәжірибеде дәлелденіп жүр. 

Себебі Блум таксомониясының 

•  білу –  мағлұматтар мен ақпараттарды еске түсіру; 

•  түсіну – жаңа идеяны түсіну, ондағы негізгі идеяларды салыстыру, сипаттау; 

•  қолдану – жаңа білімді түрлі нұсқада пайдалану; 

•  талдау – дәйектер мен себептерге байланысты ақпаратты тексеру және жіктеу; 
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•  жинақтау – ақпараттарды жүйелеу; 

•  бағалау – ақпарат бойынша қорытынды жасау және жұмыс сапасын бағалау»  сияқты 6 

ережесі сын тұрғысынан ойлауда, яғни ойлау дағдыларын қылыптастыруда, жетілдіруде  соны 

әдістемелердің бірі делінеді. 

Бір қызығы, осы Блум таксономиясындағы  танымдық үдерісінің ең қарапайымнан бастап 

күрделіге біртіндеп өту барысы жайында өз заманында  сан жылдар бұрын айтылып кеткен  

А.Байтұрсынұлының еңбектерінен бастау алады.  Ағартушы әдіскер «Ана тілінің әдісі» атты 

мақаласында ана тілін үйрету әдістерін былайша бөледі: 

1) Кей әдістердің негізі қосу, жинау болады, барша ол негізді әдістер жалпылау (синтез) 

немесе жиылыңқы әдіс теп аталады. 

2) Кей әдістердің негізі талдау, айыру болады. Ол негізді әдістердің бірі жалқылау (анализ) 

немесе айырыңқы әдіс деп аталады.  

3) Кей әдістің негізінде қосу да, талдау да болады. Ондай әдістер жалқылаулы-жалпылаулы 

немесе айырыңқы-жиылыңқы деп аталады. 

Яғни, ғалым үйренушіге дайын ақпаратты бергеннен гөрі, алдына қойылған мәселені 

зерттеуіне, талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына мүмкіндік беру аса 

маңызды деп көрсетеді.  Бұл категориялар қазақ тілін оқулықтарын құрастыруда да, сабақ 

әзірлемелерін жасауда да басшылыққа алған жөн. 

Сондай-ақ, Ахмет Байтұрсынұлының бұл еңбегінде қазіргі әдістемеде білім алушының 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыру, дамыту мақсатында сөйлеу әрекеттерінің 4 түрі 

(жазылым, оқылым, айтылым, тыңдалым) арқылы тілді меңгертудің әдістері жайында ой-пікірлерін 

де табуға болады. Ғалым «үйретуді» өнер деп бағалайды. «Үйрету өнер болған соң, ана тілін үйрету 

– бұл да өнер. Олай болса өнерлерде болған сындар мұнда болмақ» –дегені сөзсіз ақиқат. Әдіскер тіл 

үйретуге мыналарды жатқызады: 1) оқылым –  оқу үйрету; 2) жазылым –  жазу үйрету; 3) 

айтылым – сөйлеу үйрету.  

Сөйлеу әрекетінің төрт түрі Ахмет Байтұрсынұлының «Оқу құралының» өн бойында кездеседі. 

Мәселен, оқылым әрекетібуындап оқу, тұтас оқу арқылы; жазылым әрекетісөздерді буындау, 

тасымалдау, көшіру, құрастыру, сөзден сөз тудыру арқылы; айтылым әрекеті сұрақтарға жауап 

беру арқылы;тыңдалым әрекеті жаңылтпаштарды есте сақтап, жатқа жазу арқылы жүзеге 

асырылады.   

Бүгінгі таңда қазақ тілін оқытуда жазбаша тілдегі сөздердің ауызша тілдегі қатынасы 

ескерілмей жатады. Білім алушылар әріп пен дыбысты ажырата алмай, бір үйлесіммен, бір ырғақпен 

айтылатын сөз тіркестерін жазба тілдегі нұсқамен айтатын дәрежеге жеткен. Ауызша тіл мен жазба 

тілдегі норманың арақатынасы жайында Ахмет Байтұрсынұлының екі бөлімнен тұратын «Тіл 

жұмсары» мен «Оқу құралында» баяндалған. Әдіскер-ғалым өтілген мағлұматтарды ауызекі тіліне 

жеңіл де қысқа ауызша сауалдармен бекітуді де естен шығармаған. Мысалы, 1) әріп пен дыбыс бір 

ме? 2) қайсысы көрінеді, қайсысы естіледі ? 3) ұқсас дыбыстардың әріптері ұқсас бола ма? 

Ғалым «Жаза  білу  үшін  тілдегі  дыбыстарды  тани  білу  керек.  Ол дыбыстарға  арналған  

әріптерін  тани  білу  керек.  Таныған әріптерін жаза білу керек. Жазған әріптерін дыбысымен атай 

білу керек» деп әріп пен дыбысты  айырудың әдіс-тәсілдерін нақты мысалдармен көрсетеді.  

Сонымен қатар  қазіргі таңда дәстүрлі оқытудан жаңартылған білім мазмұнына ауысқан білім 

беру жүйесінде «білім алушылардыңалған  білімдерін күнделікті өмірде қолдану» қағидасы 

басшылыққа алынып жүр.  Оқытудың бұл жүйесі де   Ахмет Байтұрсынұлының «Баулу мектебі» 

атты мақаласында» баяндалады: «Өлі оқудан» көрі «төте оқу» беретін білім жандырақ. 

«төте  оқудан» гөрі «көрнекі оқу» беретін білім жандырақ, «баулу»  беретін білім бәрінен де 

жандырақ. «Баулу» асылында дағдылы   

шағындағы тіпті «бала оқыту» емес, тіршілік ісіне тігілей   

түсіру».  

Осылайша қазіргі жаңашыл деп танылып жүрген технологиялардың түр-түрін ғұлама 

ағартушының еңбектерінде көрініс табады. Бұдан біз сан жылдар бойы жұртшылыққа ұсынылмай, 

әділ бағаланбай келген Ахмет Байтұрсынұлының оқу ағарту саласындағы әдістерінің өміршеңдігіне 

көз жеткізуімізге болады. Осыған орай Ұлы Ұстазымыздың кейінгі ұрпаққа қалдырған ғылыми 

мұраларын қайта зерделеу, жаңғырту, таныту – әрбір педагогтің міндеті деп есептеймін.   

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

68 
 

1. Мамырбекова Г. XVІІІ–ХІХ ғғ. араб жазулы ескерткіштеріндегі харакаттардың берілуі // ҚР ҰҒА 

Хабаршысы, Филология сериясы. №3, 2002. –96-101 -бб. 

 2.  Әбілқасымов Б. Алғашқы қазақ газеттерінің тілі. – Алматы: Ғылым, 1971. –188 б. 

 

 

 

МРНТИ 0320 

УДК 947.084.8"1941/1945"(092) (03) 

 

Шаймерденова Мендыганым Джамалбековна 

кандидат исторических наук, академик МАИН 

профессор Казахской национальной академии искусств им. Т.К. Жургенова 

Алматы, Казахстан 

Аманжолова Джемма Болатовна 

кандидат филологических наук, 

доцент кафедры русской филологии и мировой литературы КазНУ им. аль-Фараби 

 

ИСТОРИКО- КУЛЬТУРНЫЙ  КОНТЕКСТ КАЗАХСТАНА: 

АХМЕТ БАЙТУРСЫНОВ И ВОССТАНИЕ 1916 ГОДА В СЕМИРЕЧЬЕ 

 

Аннотация 

Мақалада 1916 жылғы ұлт-азаттық көтерілістің орын алуы мен оны жаныштау барысында 

Жетісу жерінде орын алған босқыншылықтың барысы айқындаған. Босқыншылықтың салдарымен 

күрестегі Ахмет Байтұрсынұлы бастаған ұлт қайраткерлерінің қоғамдық-саяси қызметі 

ашылады. «Қазақ» газеті төңірегіне жиналған ұлт қайраткерлерінің босқын Жетісу қазақтарын 

елге қайтару мен орналастыру, тамақтандыру орталықтарын ашуы сынды мәселелер талданады. 

Түйін сөздер: босқын, көтеріліс, патша, саясат, ұлт, Жетісу, ұлт қайраткерлері. 

 

Аннотация 

 В статье раскрывается ход восстания 1916 года в Семиречье в ходе национально-

освободительного восстания и его подавления. Раскрывается общественно-политическая 

деятельность национальных деятелей во главе с Ахметом Байтурсыновым в борьбе с 

последствиями восстания. Анализируются такие вопросы как возвращение и расселение 

семиреченских беженцев, оказание помощи беженцам  национальными деятелями, сплотившихся 

вокруг газеты «Қазақ». 

Ключевые слова: беженец, восстание, царь, политика, нация, Семиречье, национальные деятели. 

 

Annotation 

The article reveals the course of the 1916 uprising in Semirechye during the national liberation uprising 

and its suppression. The socio-political activity of national figures led by Akhmet Baitursynov in the fight 

against the consequences of the uprising is revealed. Such issues as the return and resettlement of 

Semirechye refugees, the provision of assistance to refugees by national figures who rallied around the 

newspaper "Kazakh" are analyzed. 

Key words: refugee, uprising, tsar, politics, nation, Semirechye, national figures. 

 

Национально-освободительное восстание 1916 года является уникальным освободительным 

движением, характеризующее историю борьбы и стремления к свободе казахского народа начала ХХ 

века. Данное освободительное движение является историческим событием, подытожившим 

национально-освободительные движения и восстания казахского народа, начавшиеся с вхождения 

его в состав царской России. Несомненно, потому что именно после завершения правления династии 

Романовых, возглавлявшая царскую Россию и колонизировавшая казахский народ была свергнута, а 

на смену ей пришло Временное правительство после Февральской революции. Поэтому есть все 

основания считать национально-освободительное восстание 1916 года историческим событием, 

подытожившим общее освободительное движение казахского народа. 

Национально-освободительное восстание 1916 года явилось одним из проявлений трудностей 
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во внутренней политике царской России, вовлеченной в Первую мировую войну. Несомненно, 

Первая мировая война была большой трагедией не только для России, но и для подчиненного ей 

казахского народа. В годы войны усилился социальный и национальный гнет. Например, в годы 

Первой мировой войны усилились произвол и насилие царских чиновников по отношению к 

местному казахскому народу. Во-первых, продолжолось массовое изъятие наиболее плодородных 

земель казахского народа, в том числе рассматриваемых нами казахов в Семиреченской области. 

Например, в Семиреченской области в годы войны было изъято 1 800 тысяч десятин плодородных 

пастбищ и угодий. Казахам, истинным владельцам земель, были предоставлены непригодные 

пустынные и полупустынные районы, непригодные для любых видов сельскохозяйстенной 

деятельности. 

После выхода царского указа о мобилизации казахов на тыловые работы в Семиреченской 

области предполагалось реквизировать 87 тыс. человек, в общей сложности их численность должна 

была составить 400 тысяч человек. Конечно, не простые цифры. Следовательно, человек, независимо 

от своих прав, должен был быть привлечен насильственным способом к тыловым работам вблизи 

фронта. 

Конечно, из-за отсутствия документов, удостоверяющих личность, было очень сложно точно 

определить возраст граждан. Этот факт приводил к грубейшим ошибкам в составлении списков 

участников тыловых работ не только в Семиречье, но и в целом в казахской степи. Не только 

богатые, но и те, у кого была возможность, уменьшали возраст своих детей, либо наоборот 

увеличивали возраст детей и таким образом формируя списки участников на тыловые работы. 

Несомненно, такая ситуация вызвала недовольство  и протесты среди простых казахов. Это, в свою 

очередь, привело к неправильному представлению у казахов, что надо браться за оружие и вызвало 

такой лозунг как – «давайте сами умрем, взяв в руки оружие, чем убьем ребенка, отдав его на 

войну». Почему это был неправильный лозунг? Потому что сведения о том, что казахов привлекают 

на тыловые работы, или пропагандистская работа по объяснению, что казахов привлекают не на 

войну, а на тыловые работы, не велась на должном уровне. Конечно, в период массовых протестов 

среди казахов, алашские активисты во главе с Ахметом Байтурсыновым стали активно заниматься 

разъяснительной работой. 

В условиях войны либерально-демократическая интеллигенция во главе с  Ахметом 

Байтурсыновым объединились вокруг общенациональной газеты «Казах». А.Букейханов, М.Дулатов 

и другие сторонники, включая членов демократического движения М.Сералин, Б.Майлин, 

С.Донентаев пытались оказывать воздействие на народ через газету, тем самым сдерживая царских 

чиновников. Ахмет Байтурсынов в своем обращении «Алаштың азаматы» («Гражданин Алаша») от 

11 августа 1916 года сказал: «Мы обращаемся к народу, что нельзя не подчиняться этому указу. Мы 

и раньше об этом уже много раз говорили. Когда говорят "не поддавайтесь указу", то надо 

подумать и сравнить: как это скажется на тех, кто "отказался выполнять указ", и какая участь 

постигнет тех, кто "согласился с указом"? Участвуя в тыловых работах ваш сын возможно 

умрет, но все же большей частью останется жив, но в этом случаи народ не пострадает. (Под 

смертью мы подразумеваем смерть от болезней при участии на тыловых работах, но он не будет 

отправлен на войну и не будет убит на войне). В случае отказа от участия в тыловых работах, 

царское правительство может приложить все усилия для уничтожения вас, может направить 

карательные отряды, так как будет опираться на царский указ» [1, 75-77]. 

Однако казахи, охваченные протестами и несправедливостью, не могли услышать слова 

национальных лидеров, которые искренне сочувствовали и говорили о том, что тыловые работы не 

будут опасны для их детей. Понятно, что работа в тылу не означает, что он должен взять в руки 

оружие и воевать на передовой. Это значит вести тыловые работы в прифронтовых районах, но не на 

арене войных действий. Однако при объяснении смысла июньского указа возникает закономерный 

вопрос, не были бы последствия столь тяжелы для казахов. Однако, июньский указ лишь послужил 

толчком к восстанию, национально-освободительное восстание стало неизбежным из-за 

колониальной политики царского правительства. Так началось восстание казахов в Семиречье. 

Однако вскоре восстание было подавлено царским правительством и народ подвергся 

преследованиям со стороны карательной армии царского правительства. В результате казахи, не 

выдержавшие лишений и наказаний, в частности  238 тысяч казахов Семиреченской области тежали 

в Китай в качестве беженцев. Это, безусловно, негативно стало сказываться на демографической 

ситуации. 
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Демографическая ситуация, сложившаяся после подавления восстаний семиреченских казахов 

против царского указа, привела к кризисному состоянию. При этом национальные лидеры начала 

ХХ века прекрасно осозновали беспомощность казахов и смогли организовать активные действия по 

его ликвидации. Безусловно, в начале ХХ века казахский народ стал одной из наиболее угнетенных 

наций среди народов империи. Его главный показатель, несомненно, заключался в безжалостном 

изгнании со своей Родины, чрезмерном превышении размера налогов, в том, что жизнь казахского 

народа находилась в безвыходном положении. Увидев эту тяжелую ситуацию, Ахмет Байтурсынов с 

горечью писал, что само существование казахов стало проблемой. Как комар, стремясь разбудить 

спящего казаха, организовал пресс-службу для информирования населения о международной 

политике [2, 45]. 

Одной из особенностей национальной интеллигенции начала ХХ века было то, что они не 

могли объединиться вокруг одной идеологии. Однако, целью каждого было увидеть, как казахский 

народ, оплакивая свою нужду, все же станет независимой страной. Однако для достижения этой 

цели каждый выбирал свой путь. Например, в то время как казахская национальная интеллигенция 

во главе с Ахметом Байтурсыновым хотели добиться казахской государственности с учетом 

национальных особенностей, ряд представителей интеллигенции во главе с Т.Рыскуловым твердо 

верили, что эта цель может быть достигнута если идти по большевистскому пути. Однако были и те, 

кто придерживался мнения, что важно избежать влияния большевиков, объединив не только казахов, 

но и весь тюркский народ. Несомненно, во главе этой идеи стоял М.Шокай. Действительно, эта идея 

отличается своей живучестью, и на самом деле объединение тюркских народов в единое государство 

было бы, несомненно, уникальным путем избавления от влияния большевиков. Поэтому, чтобы не 

допустить реализации этой идеи, большевики во главе с И.В. Сталиным активно действовали, 

всячески преследуя ее лидеров и казахскую национальную интеллигенцию, вовлеченных в эту идею. 

Ведь если бы эта идея воплотилась в жизнь, то была бы возможность добиться суверенитета не 

только казахского, но и тюркских народов. 

Одним из многих вопросов, волновавших казахскую национальную интеллигенцию начала ХХ 

века, наряду с неизбежностью государственности, стал вопрос ликвидации паники, имевшей место 

после подавления национально-освободительного восстания 1916 года. В частности, после 

карательных действий царских палачей, наряду с облегчением нелегкой судьбы казахов, 

исправлением тяжелого социально-экономического положения беженцев в Китае и возвращения 

семиреченских казахов-беженцев на историческую родину после политических преобразований и 

Февральской революции, вопрос стал основой общественно-политической деятельности 

национальных деятелей начала ХХ века во главе с Ахметом Байтурсыновым. Однако, как мы уже 

говорили выше, оказание помощи беженцам-казахам стало общей проблемой казахской 

национальной интеллигенции, для которых политические взгляды друг друга не имели особого 

значения. Ведь среди национальной интеллигенции, оказывавших помощь казахским беженцам, 

наряду с лидерами Алаша были и те, кто способствовал установлению Советской власти в 

Казахстане [3, 27]. 

Мы уже упоминали, что одним из наиболее актуальных проблем, волнующих национальных 

лидеров начала ХХ века было формирование политического сознания казахского народа. Именно в 

основе этой важной задачи, после неотвратимого восстания, проблема казахов бежавших в Китай 

стала одним из наиболее важных направлений общественно-политической деятельности. Главным 

его показателем, несомненно, являлось то, что на страницах газеты «Казах» и других изданий, 

главным редактором которых в те годы был Ахмет Байтурсынов, много было написано о 

бедственном положении и социально-экономической беспомощности казахов Семиречья в Китае. В 

статьях и докладах деятелей казахской интеллигенции начала ХХ века, раскрывалось жестокое 

отношение карательных экспедиций на территории Семиречья и о том, что эта жестокая расправа 

вынуждала семиреченских казахов бежать в Китай. Правда, мы видим, что демографическая 

ситуация в Семиречье резко изменилась за счет того, что казахи бежали в Китай спасаясь от 

карателей и их артиллерийского огня, при этом погибая в дороге от голода и холода. Кроме того, 

благодаря поискам и исследованиям деятелей Алаша во главе с Ахметом Байтурсыновым мы узнаем 

о тяжелой жизни казахских беженцев, достигших Китая, и даже попытках продажи своих дочерей и 

жен, попрошайничестве. 

К сожалению, вовлечение только казахского народа в столь сложную ситуацию угнетало 

алашевцев во главе с Ахметом Байтурсыновым. Ведь в написанных им статьях говорится, что и 
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другие мусульманские народы, населявшие Российскую империю, могут подвергнуться таким же 

страданиям. А.Байтурсынов пытался доказать это конкретными фактами, а не словами. В свою 

очередь, тяжкая участь казахов, которые являлись составной частью царской империи, были не в 

силах отстоять свои права на протяжении долгого времени, в частности, проблема долгое время 

оставалась запрещенной. В то же время алашская интеллигенция во главе с Ахметом 

Байтурсыновым утверждала, что другие мусульманские народы России при этом молчали. И что 

только казахская национальная интеллигенция была обеспокоена тяжелой судьбой казахского 

народа в Китае [4, 22-25]. 

Национальные лидеры начала ХХ века во главе с Ахметом Байтурсыновым проделали 

большую работу по стабилизации положения казахов в Китае. Создание ими «Комитета содействия 

казахским беженцам» также способствовало положительному решению проблемы. Главной целью 

комитета был сбор теплых вещей для оказания помощи казахам, оказавшихся в тяжелом 

материальном положении. С этой целью члены комитета приступили также к сбору денег у 

состоятельных и зажиточных казахов. «Жылу» («Тепло») - одна из древнейших казахских тридиций, 

означающая оказание благотворительной помощи, когда кто-то из родственников оказывается в 

тяжелом материальном положении. Казахская национальная интеллигенция, объединившаяся вокруг 

газеты «Казах» возглавляла данную работу. Например, на страницах той же газеты «Казах» в номере 

от 3 июня 1917 года приводится следующая информация. В статье «Комитет содействия казахским 

беженцам»  казахи 10 районов Семиречья были разграблены калмыками, затем карательной царской 

армией, затем китайской армией.  

По этой причине казахи, переселившиеся в Кульджу, говорят, что они погибали как скот, 

который умирал от голода. Главное, что в этом номере газеты была представлена информация о 

Кульджинском исполкоме и его бывшем главе Ювашеве, который оказывал помощь пожилым 

казахам в Китае. В свою очередь Ювашев направил телеграмму всем проживающим в России 

мусульманам с просьбой оказать материльную помощь. Ахмет Байтурсынов публикует на страницах 

газеты «Казах» список лиц, оказавших материальную помощь семиреченским казахам в Китае. В 

списке тех, кто оказал помощь, начиная с максимальных 10 000 рублей, можно видеть тех, кто 

оказывал помощь не только из Казахстана, но и из разных уголков России. Именно на эти собранные 

средства Ювашев и казначей Фетчалилин начали процесс помощи казахам Китая [5, 1]. 

Казахская интеллигенция во главе с Ахметом Байтурсыновым применяли казахские 

традиционные обычаи по спасению казахов, попавших в тяжелое бедственное положение. Они 

призывали всех казахов оказывать помощь казахским беженцам. И, несомненно, таким образом А. 

Байтурсынов много работал для будущего своей страны. С этой целью А. Байтурсынов пишет 

обращение «К гражданам Алаш», опубликованное в газете «Казах» 11 июня, в 231 номере о 

бедственном положении казахов, бежавших в Китай.  А также о том, какую помощь получили из 

разных мест и какая помощь будет оказана для голодных и разоренных казахов. Обращение было 

подписано  Ахметом Байтурсыновым, Алиханом Букейхановым, Миржакып Дулатовым, Сейтазим 

Кадирбаевым, имамом Алимбековым, Жанузак Жанибековым, Ахмет Маметовым, Елдес 

Гумаровым» [6, 1]. 

В числе тех, кто оказывал помощь беженцам из Семиречья, были Абдигапар Жанбосынов и 

главный Сардарбек Амангельды Иманов, избранные ханами Тургайского народа, которые были 

лидерами восстания 1916 года на Тургае. В статье Комитета содействия, опубликованной в газете 

«Казах» в виде отчета говорится о той помощи, о тех пожертвованиях которые оказывала казахская 

интеллигенция: Алихан Букейханов 100 рублей, Ахмет Байтурсынов 30 рублей, Сейдазим Кадирбаев 

25 рублей, Имам Алимбеков 5 рублей, Жанузак Жанибеков 3 рубля, Ахмет Маметов 3 рубля. Всего 

166 рублей. Абдигапар Жанбосынов и Амангельды по 25 рублей» [7, 2]. 

После таких последовательных действий большая часть казахов, бежавших в Китай стали 

возвращаться в Семиречье. Ситуация с беженцами, вернувшихся в Семиречье, не была идеальной. 

Об этом в своих статьях говорили алашские активисты, такие как А.Букейханов, А.Байтурсынов, 

М.Дулатов, которые пытались привлечь внимание общественности к этой проблеме, а также 

пытались показать бедственное положение казахских беженцев. Хотя они и показывают на 

страницах газеты, что помощь беженцам оказывается, но однако этой помощи недостаточно, чтобы в 

полной мере удовлетворить потребности и нужды беженцев. 

Положение казахских беженцев в Китае было невыносимым Только благодаря вмешательству 

алашских активистов во главе с Ахметом Байтурсыновым казахи, ставшие беженцами, смогли 
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вернуться на родину лишь после Февральской революции и смерти царя Николая II и всей его семьи. 

Возвращение казахов беженцев было очень сложным и тягостным. При Временном правительстве 

алашским активистам во главе с Ахметом Байтурсыновым удалось добиться помилования казахов. 

Именно алашские активисты по настоящему понимали насколько было бедственным и тяжким 

положение казахского народа в начале ХХ века. Казахские беженцы конечно же не хотели 

оставаться на китайской земле, осоебно после того как они были помилованы. Поэтому, не смотря на 

зиму и невыносимый холод, они возвращались в Казахстан несмотря сложные горные переходы и 

лавины, оползни, которые происходили при передвижении.  

В тот период около 250 тысяч семиреченских казахов, преследуемых царскими и китайскими 

военными бежали в Китай. Судьба казахских беженцев в Китае была очень тяжелой и несомненно, 

процесс миграции большого количества населения негативно сказался на демографической ситуации 

Семиречья. Количественный состав казахских сел Семиречья претерпел серьезные изменения, 

сложилась кризисная ситуация с точки зрения национального демографического роста [8, 32]. 

При этом именно казахская национальная интеллигенция во главе с Ахметом Байтурсыновым 

стремились стабилизировать и восстановить демографическую ситуацию в Семиречье и решить 

непростую судьбу семиреченских казахов-беженцев на благо нации. При этом к понятию казахской 

национальной интеллигенции можно отнести не только алашскую интеллигенцию, но и 

большевистскую и тюркоязычную интеллигенцию, сформировавшуюся в начале ХХ века. В 

результате их активных действий было объявлено о помиловании казахов Жетысу. Конечно, 

провозглашение помилования неразрывно связано с уходом царской власти после Февральской 

революции. 

Несмотря на то, что при Временном правительстве семиреченские казахи смогли вернуться на 

свою историческую родину, но и после возвращения их жизнь не улучшилась. Местные русские 

крестьяне и органы власти относились к казахам с подозрением. Надо отметить, что казахская 

интеллигенция старалась установить контакты с китайским правительством по решению вопроса о 

безопасном возвращении казахов-беженцев на родину.  Дело в том, что возвращение казахов на 

родину с нетерпением ждали как русские солдаты, так и вооруженные калмыцкие отряды с целью 

ограбления и мародерства по отношению к возвращающимся беженцам-казахам. 

Отношения беженцев и русских крестьян были очень сложными. Среди прибывших русских 

крестьян стали формироваться так называемые банды, которые занимались гражебжом казахских 

беженцев. Главным преимуществом было то, что казахи были безоружны, а русские крестьяне были 

вооружены. И есть все основания полагать, что такое положение дел, несомненно, являлось 

результатом политики царского правительства. Ведь до этих событий царское правительство видело 

в русских крестьянах опору и орудие своей  колониальной политики и начинало массово вооружать 

их. Соответственно изъятие оружия у казахов неизбежно ослабляло казахов перед русскими 

переселенцами крестьянами. Казахская интеллигенция во главе с Ахметом Байтурсыновым 

старалась добиться четкого решения в этом вопросе. Они смогли внести в повестку дня решение о 

том, что для нормализации ситуации и восстановления мира в крае необходимо сначала разоружить 

русских крестьян и добиться исполнения этого решения. 

В результате активной работы казахской национальной интеллигенции во главе с Ахметом 

Байтурсыновым были открыты центры помощи казахским беженцам, а в результате телеграмм, 

направленных в различные государственные органы, стала оказываться финансовая помощь для 

урегулирования метериального положения казахских беженцев Семиречья. Надо отдать должное и 

татарам-мусульманам, башкирской интеллигенции, которые также проводили такие же виды работ 

по оказанию помощи семиреченским беженцам. Вместе с тем, не только казахская национальная 

интеллигенция, но и широкая общественность начали оказывать помощь и создавать различные 

организации для регулирования социально-экономического положения семиреченских беженцев. 

Несомненно, подобные действия казахской национальной интеллигенции были направлены на 

улучшение демографической ситуации в Семиречье, но и в конечном счете, желанием исправить в 

целом демографическую ситуацию в стране. Правда, проблем и трудностей было много. но тем не 

менее, мы можем однозначно заключить, что проделанная работа была достаточной. 
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НИЕТ ҚҰБЫЛЫСЫН ТЕОРИЯЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ ТӘСІЛДЕРІ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада ниет пен ниеттілік құбылыстарына байланысты прагмалингвистиканың өзекті 

мәселелері қарастырылады. Лингвистикалық прагматика және сөйлеу актілерінің теориясы 

коммуникативтік ниетті талдаудың тиімді ғылыми әдісі ретінде қабылданады. Осымен 

байланысты сөйлеу актілерінің түрлері көрсетіледі. Сөйлеу тәртібінің ниеттілік құбылысын 

зерттеу қазіргі лингвистиканың өзекті міндеттерінің бірі болып қала береді. Сондықтан автор 

қазіргі тіл білімінде ниет ұғымын енгізген прагмалингвистиканың негізін қалаған сөйлеу актілері 

теориясын жасаушы отандық және шетелдік ғалымдар зерттеулеріне жүгінеді. Ниет ұғымының  

функционалды грамматикадағы әртүрлі формалардың семантикалық функцияларын сөйлеушінің 

ниетімен, коммуникативті сөйлеу-ойлау қызметінің мақсаттарымен байланыстыруы талданады. 

Демек сөйлеу ниеті сөйлеушінің мақсаты мен мотивтеріне, сөйлеу стратегияларының тікелей 

көрсетілуіне және жоспарланған перлокативті әсерге байланысты анықталады. Тіл білімінде яғни 

сөйлеу актісінің коммуникативті-мақсатты проблемаларына және оған қол жеткізуге ықпал 

ететін/кедергі келтіретін қолданылатын тілдік сөз тіркестеріне көп көңіл бөлінеді. 

Қарастырылып отырған міндеттердің бірнеше пәннің түйіскен жерінде көрінетіні 

тұжырымдалады.  

Түйінді сөздер: коммуникативті ниет, ұжымдық және жеке ниет, грамматикадағы ниет, сөйлеу 

актілері, иллюстративті күш және пропозициялық мазмұн. 

  

Аннотация 

В данной статье рассматриваются актуальные проблемы прагмалингвистики, связанные с 

явлениями интенции и интенциональности. Лингвистическая прагматика и теория речевых актов 

воспринимаются как эффективный научный метод анализа коммуникативных намерений. В связи с 

этим указываются виды речевых актов. Изучение феномена интенциональности речевого 

поведения остается одной из актуальных задач современной лингвистики. Поэтому автор 

обращается к исследованиям отечественных и зарубежных ученых-создателей теории речевых 

актов, заложивших основы прагмалингвистики, которые ввели понятие интенциональности в 

современной лингвистике. Анализируется соотнесение понятия намерения с намерением 

говорящего, смысловых функций различных форм в функциональной грамматике, с целями 

коммуникативной речево-мыслительной деятельности. Следовательно, речевое намерение 

определяется целью и мотивами говорящего, непосредственным отражением речевых стратегий и 

планируемым перлокативным эффектом. В лингвистике большое внимание уделяется 

коммуникативно-целевым проблемам речевого акта и используемым языковым фразам, 
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способствующим/препятствующим его достижению. Формулируется, что рассматриваемые 

задачи проявляются на стыке нескольких дисциплин. 

Ключевые слова: коммуникативная интенция, коллективная и индивидуальная интенциональность, 

интенциональность в грамматике, речевые акты, иллокутивная сила и пропозиционное 

содержание.  

 

Annotation 

This article deals with topical issues of pragmalinguistics related to the phenomena of ntentionality and 

intentionality. Linguistic pragmatics and the theory of speech acts are perceived as an effective scientific 

method for analyzing communicative intentions. In this regard, the types of speech acts are indicated. The 

study of the phenomenon of intentionality of speech behavior remains one of the urgent tasks of modern 

linguistics. Therefore, the author refers to the studies of domestic and foreign scientists, creators of the 

theory of speech acts, who laid the foundations of pragmalinguistics, who introduced the concept of 

intentionality in modern linguistics.The correlation of the concept of intention with the intention of the 

speaker, the semantic functions of various forms in functional grammar, with the goals of communicative 

speech and mental activity are analyzed. Consequently, speech intention is determined by the speaker's 

purpose and motives, by direct reflection of speech strategies, and by the planned perlocative effect. In 

linguistics, much attention is paid to the communicative-target problems of the speech act and the language 

phrases used that contribute to / hinder its achievement. It is formulated that the considered tasks appear at 

the intersection of several disciplines. 

Key words: сommunicative intention, collective and individual intentionality, intentionality in grammar, 

speech acts, illocutionary force and propositional content. 

 

 Ниет және ниет ету құбылыстарын философияда отандық және шетелдік ғалымдар өз 

зерттеулерінде адамның санасы арқылы ынта-жігерінің  көрінісімен сипаттаған. Осы ұғымға 

төмендегідей түсініктемелер берілген. 

 «Интенция (лат. intentio — ұмтылу ) - сананың затқа бағытталуын немece зат бейнесiнің ойда 

сақталуын сипаттайтын идеалистiк философияның ұғымы. Интенция сананың мәнін бiлдiретiн 

ерекше қасиет деп есептелiнедi. Бұл ұғым ежелгі грек философиясында стоиктердің iлiмi бойынша 

ең жоғарғы рухани күш, ақыл, ынта-жiгердiң негізi деп саналды. Сенека интенция ұғымын рухтың 

қозғалу жолдарын бейнелеуге қолданады. Фома Аквинский интенцияны танымның қаруы, сана осы 

интенция арқылы объектiнi түйсiнiп, оны интеллектуалды және интеллигибелдi игередi дейдi. 

Интенция жөніндегі iлiм Ф.Брентаноның идеалистiк философиясы мен Гуссерль 

«Фенемонологиясына» негiз болды. Интенция теориясы жеке адам санасында объектiнiң бейнеленуi 

бүкiл тарихи қоғамдық практиканың нәтижесi екенін түсiнбеуден туады» [1]. Жоғарыда келтірілген 

пайымдауларға сүйенсек, ертедегі философияның өзінде адамның мақсатты ұмтылысын ақыл-ой 

деңгейімен өлшегенін байқауға болады.Тартымдылық, бір нәрсені жүзеге асыруға деген ұмтылыс 

болып табылатын тілектен ниеттің  (интенция) айырмашылығы, іске алған ой жоспарланған іс-

қимыл  ретінде түсініледі, сондықтан ниетті ең алдымен ойластырылған жобамен байланыстыру 

орынды болып көрінеді. Ниет - коммуникативті ниет - монолог немесе диалог түрінде мәлімдеме 

жасау әрекеті түрінде пайда болуы мүмкін. Әртүрлі сөйлеу (коммуникативтік ) ниеті — сөйлеу 

актісінің жүзеге асырылуы. Ниет бейсаналық ниетті де білдіруі мүмкін, сөзбе-сөз алсақ, «мені өзім 

қалаған жерге апаратын нәрсе» дегенді білдіреді. 

Ниет (интенция) – сөйлеушінің сөйлеу актісіне дейінгі ішкі дайындығының бір кезеңі. Сондықтан 

сөйлеу ниеті (интенциясы) сөйлеу құралдарының негізгі мазмұнды беретін вербалды түрімен қоса, 

вербалды емес түрлерін, сөйлеу жылдамдығын, үнін, дауыс ырғағын, ым-ишарат белгілері сияқты 

паралингвистикалық сөйлеу құралдарын да таңдауды талап етеді. Яғни, интенция сөйлеу әрекеті 

кезінде өз мазмұнына қыруар ақпаратты жүктейді. Ендеше осы сөйлеу актілерінің түрлеріне тоқтала 

кетейік:  

Сұхбаттасушымен сөйлеу актісіне қатысып, ақпарат алмасуға бағытталған ниеттер (интенциялар): 

- коммуникацияға түсу (қоғамдық және тұрмыстық қызмет көрсету орындарында, жұмыста, 

кеңседе, жиналыста, мәжілісте, конференцияда, семинарда, мекемелер менұйымдарда); 

- сұхбаттарды жүргізу әдебі, сұхбатты бастау, жалғастыру,аяқтау; 

- ресми-іскери іс-шаралар (жиналыстар, мәжілістер және т.б.) ұйымдастыру және өткізу барысында 

қатысымғатүсу; 
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- әлеуметтік желіде ақпарат беру/алу, электронды хат жазу, кәсіби-іскери дағдыларындамыту; 

- сөйлеу әдебі формалалары: сәлемдесу және қоштасу түрлері (сұхбаттасушының жас ерекшелігі, 

лауазымы, әлеуметтік орнына қарай); танысу (ресми және бейресми өзін таныстыру, басқа 

адамды таныстыру); кешірім сұрау; тілек айту; алғыс білдіру; белгілі бір жағдаятқа сәйкес 

эмоциясынбілдіру; 

- қаратпа түрлері (есімін, толық аты-жөнін айту, жеке қатысымдағы қаратпа сөздер, топқа 

айтылатын қаратпалар, таныс емес адамға айтылатын қаратпа формалары, телефон арқылы 

сөйлесу формалары, ресми және кәсіби қарым-қатынасқа арналған қаратпасөздер); 

- құттықтау және алғыс білдіру (мерекелер, кәсіби мерекелер, алғысхат, құттықтау хаттүрлері). 

Сұхбаттасушыға коммуникативтік ықпал жасауға бағытталған реттеуші ниеттер: 

- әртүрлі жағдаяттардағы іс-әрекетті жүзеге асыруға өтініш білдіру; 

- құттықтау, алғыс білдіру және шақыру түрлері (ресми,бейресми); 

- әртүрлі жағдаяттардағы әрекеттерді жүзеге асыруға түрткі болу, қозғау салуформалары; 

- келісу/келіспеу, мақұлдау/мақұлдамау, сенімсіздік білдіруформалары (ресми,бейресми); 

- ресми және кәсібисалаларға қатысты жағдаяттарда кеңес беру, ұсыныс айту, талап ету, бұйрық 

беру формалары (ресми,бейресми); 

- тілек, ниет, қалау түрлері (өз бетінше, сұхбаттасушымен бірге немесе басқа адамдармен бірігіп 

жұмыс атқару, іс-шара орындау,өткізу). 

Бағалау-эмоциялық ниеттер (іс-қимыл, оқиға, зат, адамдарға эмоциялық 

қатынастың және көзқарастың, бағалаудыңберілуі): 

- адамға, затқа, дерекке, оқиғаға пікір білдіру, қатысым жағдаяты мен сөйлеу әдебіне сәйкесбағалау; 

- іс-қимылдың,оқиғаныңнемесезаттыңартықшылығын/кемшілігінкөрсету, жағымды/жағымсыз 

әрекетке бағаберу; 

- оқылған, тыңдалған, көрген ақпаратқа қызығушылықтаныту; 

- болжам жасау, оны растау немесе жоққашығару; 

- эмоциялық күй-қалыпты жеткізу (қуану, таң қалу, ренжу, ниет білдіру, кіналау және т.б.). 

Коммуникативтік-ақпараттық және ақпараттық-сипаттамалық ниеттер: 

- сөйлеу мақсатына сай қажетті ақпараттарды табу, іріктеу,саралау; 

- қажетті білік-дағдылар (өзі білетін ақпараттар мен мәліметтер бойынша пікір алмасу, пікір 

білдіру, қорытынды жасау, баяндау, мазмұнын айту, түсіндіру, дәлелдеу; қалыптасқан жағдайды, 

мәселені сипаттау; іс- әрекеттің орны мен мезгілін, себебін, мақсатыннақтылау) [2]. 

 Жалпы алғанда ниет тұжырымдамасының ұзақ тарихы бар. Өйткені ол орта ғасырлық 

схоластикада пайда болып, сананың, ойлаудың қандай да бір обьектіге ниетін, мақсатын, бағытын 

білдірген.  

 Ниет - қазіргі философиядағы, психологиядағы және лингвистикадағы негізгі ұғымдардың 

бірі. Ғылымның әр саласында бұл термин ерекше мазмұнға ие. Қазіргі тіл білімінде ниет ұғымын 

енгізген прагмалингвистиканың негізін қалаған сөйлеу актілері теориясын жасаушылардың бірі Дж. 

Остин. 

 Ниет анықтамаларында осы құбылыстың әртүрлі аспектілері ерекше атап өтіледі. Сонымен, 

Г. П. Грейстің анықтамасы бойынша, ниет - спикердің мәлімдемеде белгілі бір субъективті 

мағынаны жеткізу үшін бір нәрсені хабарлау ниеті. Бұл субъективті мағына «а бір нәрсені білдіреді, 

х деп айтады» деген ұғымға дейін азаяды; сөйлеушілердің ниеті және оларды тыңдаушылардың 

тануының сәттілігі белгілі бір тілдік қоғамдастықтағы белгілі бір мағыналарға қатысты 

«келісімдермен» байланысты болды. Дж. Серль келесі форманы келтіреді-S (p), мұнда «S» әрпі 

психологиялық күйдің түрін білдіреді, ал «p» - бұл күйдің пропозициялық мазмұны. Ниет 

функциялары тек алдын ала немесе түсініксіз қабілеттерге ие бола отырып, орындау шарттарын 

белгілеуден тұрады. Автордың пікірінше, ниет жеке ғана емес, сонымен бірге ұжымдық болуы 

мүмкін; ұжымдық ниет адамдар тобына ақшаға, мүлікке, некеге қатысты, ең алдымен сөйлеу актілері 

теориясымен байланысты жалпы институционалды фактілерді жасауға мүмкіндік береді және тілдік 

бірліктердің иллюстративті функциясын сипаттайтын терминологиялық аппараттың бөлігі болып 

табылады. «Менің ойымша, тілде сөйлеу немесе жазу - бұл иллокативті актілер деп атауға болатын 

ерекше сөйлеу әрекеттерін жасау. Бұған мәлімдемелер жасау, сұрақтар қою, бұйрықтар беру, уәде 

беру, кешірім сұрау, ризашылық білдіру және т. б. Мен сонымен бірге біз айтқан сөздер мен 

сөйлемдердің мағыналары мен осы сөздер мен сөйлемдерді айту арқылы шығаратын иллокативті 

актілер арасында жүйелі байланыс бар» [3].  
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 Ниет ұғымы функционалды грамматикадағы жазбаларда да қолданылады. Грамматикалық 

категорияларға қатысты ниет туралы айтатын болсақ, біз грамматикалық формалардың 

семантикалық функцияларын сөйлеушінің ниетімен, коммуникативті сөйлеу-ойлау қызметінің 

мақсаттарымен байланыстыруды айтамыз. Ал А. В. Бондарко сөйлеу актілерінің теориясын ескере 

отырып және оның даму нәтижелерін ескере отырып, ниет ұғымын ерекше аспект бойынша 

түсіндіреді, атап айтқанда, талдау тақырыбы сөйлеудің коммуникативті мақсаттары емес, 

грамматикалық формалардың семантикалық функциялары, олардың сөйлемнің семантикалық 

мазмұнына, сөйлеушінің нені білдіргісі келетініне қатысты. Ұсынылған интерпретациядағы ниет 

ұғымы екі аспектіні қамтиды: 1) семантикалық ақпараттылық аспектісі (өзектілігі); 2) сөйлеу 

актісіндегі спикердің ниетімен, коммуникативті мақсатпен, спикердің мақсатты іс-әрекетімен, яғни 

осы қарым-қатынас жағдайында білдіргісі келетін нәрсемен байланыс аспектісі («нақты ниет» 

аспектісі). Ниет ұғымының көрсетілген аспектілері бір-бірімен тығыз байланысты [4; 29]. 

 Ниет мәселелеріндегі ең күрделі мәселелердің бірі - бұл белгінің болуын немесе болмауын, 

сондай-ақ оны өзектендіру дәрежесін анықтау критерийлері мен әдістері. Белгілі бір дәрежеде 

жоғарыда аталған уақыттардың, түрлердің және т.б. қарама-қайшылықтарын, сондай-ақ сөйлеушінің 

сөйлеу процесінде енгізген түзетулерін, тыңдаушының репликаларын олардың семантикалық 

функцияларымен жеке формалардың бөлінуін көрсететінін қолдануға болады. Грамматикалық 

семантиканы оның тұжырымның мағынасына қатысты қарастыруы мағына мен функцияның 

арақатынасының жалпы проблемаларымен тығыз байланысты. Ең алдымен тілдік жүйемен 

байланысты мағына ұғымы оның функцияға қатынасы тұрғысынан мақсат ретіндеқарастырылады. 

Грамматикалық мағыналардың ерекше аспектісіне - сөйлеушінің ұстанымына, ол білдіргісі келетін 

нәрсеге қатынасына назар аудару керек. Грамматикалық мағынада категориялық жүйенің элементі 

ретінде ақыл-ой және сөйлеу әрекеті процесінде сөйлеушінің ниетімен байланысты қасиеттерді 

анықтауға болады [4; 41]. Сөйлеу ниеті мәлімдемені іске асырудан бұрын стратегиялық жоспар 

ретінде қалыптасады. Стратегияға байланысты спикер / жазушы ниеттің тілдік көрінісінің тікелей 

немесе жанама әдістерін таңдайды. Өз кезегінде, адресаттың тілдік тәжірибесі, оның коммуникативті 

құзыреті тілдік құралдардағы қасақана компонентті дұрыс декодтауға көмектеседі. Сөйлеу актілерін 

иллюстративті тәуелсіз деп бөлуге болады, онда сөйлеушінің мақсаты жетекші және иллюстративті 

тәуелді - олардың мақсаты толығымен мәнмәтін арқылы немесе диалогтегі алдыңғы репликалармен 

анықталады, яғни сөйлеу қарым-қатынасында сөйлеу актісі бастамашысының бастапқы ниеті және 

жағдайдың әсерінен пайда болатын қайталама ниеті анықталады [5; 86-87]. Баяндамашы / жазушы өз 

қалауы бойынша немесе жағдайдың қысымымен қарым-қатынас кезінде сөйлеу ниетін өзгерте 

алады, оған елеулі түзетулер енгізе алады. Мәлімдеменің мақсаты түсінікті де, жасырын да болуы 

мүмкін. Сөйлеу ниетінің айқындылығыжәне олармен байланысты мәлімдеменің иллокациялық күші 

көбінесе сөйлеушінің мақсаты мен мотивтеріне, сөйлеу стратегияларының тікелей көрсетілуіне және 

жоспарланған перлокативті әсерге байланысты [6].  

 Жоғарыда айтылып өткендей, философия мен психологиядан прагматикаға тартылған ниет 

сөйлеу актілері теориясындағы иллокация ретінде қарастырылады. Әрбір сөйлеу әрекетінің өзіндік 

сөйлеу ниеті бар (иллокативті күш / иллокативті мәжбүрлеу). Сондықтан сөйлеу актілерінің 

типологиясы табиғи түрде сөйлеу әрекетінің типологиясын тудырды. 

 Сөйлеу қабілеті белгілі бір сөйлеу актісінің ниетін ашатын грамматикалық маркерлерге ие. 

Ниеттің лексикалық және морфологиялық маркерлеріне шешім қабылдау етістіктері, тілек 

етістіктері, әрекет етістіктері, орындау («ойлау», «қалау», «ант беру» және т.б.), синтаксистік – 

мақсат мәнді сөйлемдер, жалпы сұрастыру сөйлемдері, ниет мәні бар инфинитивті сөйлемдер және т. 

б. жатады. [7].  

 Ал перлокативтік әсер бойынша зерттеу жүргізген ғалымдардык мынадай тұжырымдамасын 

келтіруге болады: «Адам сөйлеу кезінде өзінің мақсатына жету үшін өзінің тыңдаушысына белгілі 

бір деңгейде әсер етеді. Сөйлеу актісі – өзінің нәтижелерін көрсететін перлокутивтік акт. 

Перлокутивтік акт тыңдаушыға әсер етуді (адресаттың ішкі әлемінде өзгерістер өтуін) мақсат етеді. 

Егер адресат сөйлеушінің діттемін түсінбеген не оны назарға алмаған жағдайда акт жүзеге аспады 

деп айта аламыз. Сөйлеу актісінің нәтижесі, адресаттың реакциясы коммуникацияның перлокутивтік 

аспектісін көрсетеді» [8].  

 Сөйлеу тәжірибесінде сөйлеушінің стратегиясы оның нақты ниеттерін тікелей түсінуді 

қамтымайтын жағдайлар да кездеседі. Қарым-қатынастың әр жағдайында коммуниканттардың 

өзіндік көзқарасы, сөйлеу интеракциясында жауап беру тактикасы бар. Әлбетте, спикердің ниетімен 
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қатар, адресаттың да маңызы зор, өйткені қарым-қатынас актісі ауызша қарым-қатынастың барлық 

қатысушыларының ниеттерінің өзара әрекеттесуінің нәтижесі болып табылады. Сөйлеу актісінің 

перлокативті әсері қарым-қатынасқа қатысушылардың ниеттерінің үйлесімімен дәл қалыптасады, 

өйткені «адресат спикер сияқты адам және оның коммуникативті актідегі ниеті спикердің ниетінен 

кем емес. Тек осы екі ниеттің сәтті үйлесімімен /спикер үшін қолайлы / адресаттың белгілі бір 

әрекетті орындауы спикер күткен нәтижеге қол жеткізе алады» [9; 109].  

 Мәлімдеменің қасақана құрылымы өте күрделі құбылыс. Бұл тіл функциялары мен тілдік 

бірліктердің бірқатар функцияларын жүзеге асырумен тығыз байланысты, олардың ішінде реттеуші 

функцияны, конативті/сипаттамалық/, апелляциялық, аффективті, бағалау, 

интерактивтік/тұлғааралық/, дискурсивті, металингвистикалық және т.б. атауға болады. [10].  

 Сөйлеу актісінің қасақана құрылымын зерттеудің күрделілігі нақты қарым-қатынаста 

сөйлеушінің бірнеше түрлі мақсаттары мен ниеттерінің қабаттасуымен байланысты, сондықтан 

сөйлеу стратегиясының тиімділігі мақсаттардың максималды санына немесе олардың иерархиясына 

байланысты бағаланады. 

 Тіл білімінде тілдің белсенді аспектісіне, яғни сөйлеу актісінің коммуникативті-мақсатты 

сипаттамаларының өзара әрекеттесу проблемаларына және сөйлеудің коммуникативті мақсаттарына 

қол жеткізуге ықпал ететін/кедергі келтіретін қолданылатын тілдік сөз тіркестеріне көп көңіл 

бөлінеді. Қарастырылып отырған міндеттер бірнеше пәннің (сөйлеу актілері теориясы, байланыс 

теориясы, психолингвистика, социолингвистика және т.б.) түйіскен жерінде көрінеді. Осымен 

байланысты күнделікті сөйлеу тәжірибесінде тілді қолдану тұжырымдамасын әзірлеу және сөйлеу 

тәртібінің ережелерін анықтау, коммуникативті стратегияларды және сөйлеу тәртібінің тактикасын 

дамыту бойынша сөздің пайда болу процестерін талдауға ерекше көңіл бөлінеді. Бұл тақырыпқа 

жүгіну қазіргі прагматикалық теориялар (сөйлеу актілері теориясы, сөйлеу әрекеті теориясы), тіл 

құралдары мен сөйлеушінің ниетін білдіру тәсілдері аясында зерттелетін тұжырымдаманың жұмыс 

істеу орны, рөлі мен принциптері туралы идеялардың жеткіліксіз жүйеленуіне байланысты екені 

анық. 
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Аннотация 

Мақалада А. Байтұрсынұлының әдебиетті асыл сөз өнері деп танып, оның танымдық, көркем 

бейнелік, терең рәміздік қасиеттерін ашуға, ұлттық ерекшелігі мен халықтық сипатын көрсетуге, 

эстетикалық әсері мен этикалық ғибратын бағамдауға назар аударғаны тұжырымдалады. Пәндік 

ұғымдарды, терминдік атауларды, категориялық түсініктерді, стильдік айырмашылықтарды 

саралап, жүйелеп, талдап, нақты атаулары мен философиялық мағынадағы анықтамаларын 

бергені талданады. Қазақ гуманитарлық ғылымының негізгі әрі басты саласы болған сөз өнерінің 

және тіл білімінің ғылыми-теориялық негізін жасаған ғалым осы саланың тарихи-мәдени 

заңдылықтарын, әлеуметтік-қоғамдық маңызын, көркемдік-эстетикалық мазмұнын алғаш рет 

айқындап берген. 

Түйінді сөздер: сөз өнері, терминдік атаулар, әдебиет теориясы, философиялық мазмұн. 

 

Аннотация 

В статье констатируется, что А. Байтурсынов признавал литературу благородным искусством 

выражение и уделял внимание раскрытию ее познавательных, художественных, образных, глубоких 

символических качеств, выражению национального самосознания и национального характера, 

оценке эстетического и этическим воздействия. Анализирует, систематизирует, предметные 

понятия, терминологические названия, категориальные аппарат, стилистические различия, дает 

видовые названия и определения философского значения.Ученый, создавший научно-теоретические 

основы риторики и языкознания, являющихся главной и основной отраслью казахского 

гуманитарного знания, впервые определил историко-культурные закономерности, общественно-

социальное значение, художественно-эстетическое содержание этой отрасли. 

Ключевые слова: искусство слова, терминология, теория литературы, философское содержание. 

 

Abstract 

The article states that A. Baitursynov recognized literature as a noble art of expression and paid attention 

to the disclosure of its cognitive, artistic, figurative, deep symbolic qualities, the expression of national 

identity and national character, the assessment of aesthetic and ethical impact. Analyzes, systematizes, 

subject concepts, terminological names, categorical apparatus, stylistic differences, gives specific names 

and definitions of philosophical meaning.The scientist who created the scientific and theoretical foundations 

of rhetoric and linguistics, which are the main and main branch of the Kazakh humanitarian knowledge, for 

the first time determined the historical and cultural patterns, social and social significance, artistic and 

aesthetic content of this industry. 

Keywords: аrt of the word, terminology, literary theory, philosophical content. 

 

ХХ ғасырдың басында Қазақ ағартушылығы өзіне тән рухани мән иеленіп, қоғам өмірінің 

әдеби, ғылыми, білім беру салаларына жаңа қоғамдық-саяси жағдайға сәйкес тың серпіліс беруімен  

қайта өрлеу сипатын иеленген айырықша құбылысқа айналды. Бұл Қазақстанның қоғамдық-саяси, 

мәдени-әлеуметтік өмірінбілім және ғылым нұрымен көркейтіп, өркениетті жағдайға жеткізуді 

мақсат еткен тұлғалар айқындаған кезең еді. Сол заманның аса көрнекті өкілі, қазақ зиялыларының 

рухани көсемі аталған Ахмет Байтұрсынұлының заманауи ғылыми-теориялық  білімнің бастауында 

тұрып атқарған қызметінің маңызы мен ауқымы аса зор. 

Ұлттық рухани құндылықтардың бұрынғы ауыз әдебиеті дәстүрінде қалыптасқан көркем 

образдық әлемі мен көркемдік құралдарын, жаңа жазба әдеби дәстүр арнасында жаңғыртып, қайта 

дамытудың өзектілігі артты.  А. Байтұрсынұлы «Сындар дәуір әдебиеті» деп атаған арнада жаңа 
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жазба әдебиеттің теориялық негізін жасауы, жаңа заман талабынан туған қапысыз қажеттілік еді.  

Ұлттық төлсаналықтың артуымен сипатталатын ұлттық бірегейліктің белгілері, XX ғасырдың 

басында жетекші орынға шыға бастаған саяси күрескерлік тенденциясынан және Алаш идеясын, 

ұлттық жаңғыру мұратын көксеген Ахмет Байтұрсынұлы, Міржақып Дулатұлы, Сұлтанмахмұт 

Торайғырұлы, Мағжан Жұмабайұлы, Ғұмар Қарашұлы, Әлихан Бөкейхан, Мұстафа Шоқай сынды 

Алаш арыстарының шығармашылығынан айқын көрінді. Ұлттық бірегейлікке ұмтылыс ел басына 

күн туған шақтарда өзектілігі арта түсетін ұлттық және жеке тұлғаның төлсаналылығының 

шарықтауымен сипатталатын, ұлттың өміршеңдігінің кепілі болып табылатын табиғи құбылыс 

ретінде, А. Байтұрсынұлының ғылыми ізденістерінен айқын көрініс таптыҒалым-лингвист, әдебиет 

зерттеушісі, ақын-аудармашы, көсемсөз шебері, қоғам қайраткері, Алаш зиялыларының көшбасшы 

көсемі деп танылған Ахмет Байтұрсынов (1872-1937) қазақ тіліндегі алғашқы ғылыми-теориялық 

зерттеулердің  негізін салушы болды.  

Отызыншы жылдардағы сталиндік тотолитарлық озбырлықтың құрбаны болған ғалымның 

ардақты есімі тәуелсіздік жылдарындағы жариялықтың себебімен саяси тұрғыдан ақталып, халқына 

қайтып оралды және оның ғылыми, әдеби, публицистикалық  мұралары  кеңінен насихатталып, 

жарияланып, зерттеле бастады. Ғалымның аты аталмаса да ғылыми теориялық еңбектері мен 

қалыптастырған терминдік ұғымдары, теориялық тұжырымдары оның есімі мен еңбектері 

толығымен ақталған тәуелсіздік дәуірге дейін де қазақ тілді ғылым дүниесінде өзіндік орын алды. 

Қазақ гуманитарлық ғылымының кеңестік кезеңдегі дамуында А. Байтұрсынұлының ғылыми 

мұралары: «Әдебиет танытқыш», «Тіл – құрал», «Оқу құралы», «Әліпби», «Жаңа әліпби» және басқа 

да ғылыми-танымдық мақалаларынан жөнсіз шеттетілуі қазақ ғылымының және ғылыми әдебиеті 

мен тілінің қалыптасуына зор зардабын тигізген қиянат екені де айтылып жүр.   

А. Байтұрсынұлының қазақтың асыл сөз өнеріне айырықша көңіл бөліп, оның теориялық 

негізін, ғылыми аппаратын, әдіснамалық үрдісін қазақ тілінде зерттеудің негізін салды. Алаш 

қайраткерлері қазақ әдебиеті мен мәдениетінің қалыптасуындағы шешуші кезең болған кеңестік 

дәуірдің алғашқы жылдарында күрделі де қайшылықты жағдайда өмір сүріп, халықтың рухани 

мұраларын сақтау, заманауи қалыпта насихаттау, зерттеу және сонымен қатар, заман талабына сай 

көркем шығармашылықты да дамыту бағытында тынбай еңбектенді. «...Құлдыққа көніп, ұйқы 

басқан қалың қазақтың ұлттық намысын жыртып, ұлттық арын жоқтаған жалғыз-ақ Ахмет еді. 

Қазақтың кейбір оқығандары арларын сатып, ұлықтық іздеп жүрген кезде Ахмет қазақ ұлтына 

жанын аямай қызмет қылды. Қазақ халқының арын намысын жоқтап, «Маса» атты өлең кітабын 

және «Оқу һәм тіл құралын» жазып шығарды.  Ахмет Байтұрсынұлы ұлтын шын сүйетін, шын 

ұлтшыл. Өз ұлтын ғана сүйетін Ахаң, өзі айтқандай «қызыл» бола алмады» [1, 9 б.] деп жазады С. 

Сейфуллин 1923 жылы Ахмет Байтұрсынұлының 50-жылдық мерейтойына орай жазған 

мақаласында. Ұлттық сананың нығаюын, қазақ мәдениетінің өркениет керуеніне ұлттық 

төлтумалылығын сақтай отырып көш түзеуін мұрат тұтқан Алаш арыстарының ғылымға, білімге 

ерекше көңіл бөліп, өскелең ұрпақты осыған баулуы, халқына риясыз қызмет жасауға, 

отансүйгіштікке тәрбиелеуі, Абайдан жалғастық тапқан үлгі-өнеге еді. Отарлық езгіден соң  ұштаса 

келген қызыл терордың қатыгездігіне қарамастан «қанаты қатая бастаған ұлттық сананың басты 

қаруы – әдебиет» деп білген   А. Байтұрсынұлы әдебиеттің асыл мұраларын жинап сақтаудан бастап, 

оның сөз өнері ретіндегі мән-мағынасын қалыптастыратын ғылыми-теориялық негізін нығайтуға да, 

оның құрылымын түзетін тіл білімінің негізін зерттеуге де айырықша қажыр қайратпен еңбек сіңірді. 

Қазақ тарихындағы ақтаңдақтар ашыла бастаған кезеңде А. Байтұрсынұлының қазақ әдебиеті мен тіл 

білімі ғылымын дамытудағы  қызметі мен оның мұраларының ғылыми құндылығын ғалымдар 

жоғары бағалап, ой-пікірлерін білдіре бастады. Алғашқылардың бірі болып Академик  Р. Нұрғалиев 

«Алып бәйтерек» атты ғылыми зерттеуінде: «Қазақтың ұлттық әдебиеттануының ғылыми негізі, 

методологиялық арналары, басты-басты терминдері мен категориялары түп-түгел «Әдебиет 

танытқышта» қалыптастырылған» деді [2].  

А. Байтұрсынұлы әдебиетті асыл сөз өнері деп танып, оның танымдық, көркем бейнелік, терең 

рәміздік қасиеттерін ашуға, ұлттық ерекшелігі мен халықтық сипатын көрсетуге, эстетикалық әсері 

мен этикалық ғибратын бағамдауға назар аударып, пәндік ұғымдарды, терминдік атауларды, 

категориялық түсініктерді, стильдік айырмашылықтарды саралап, жүйелеп, талдап, нақты атаулары 

мен анықтамаларын берді. «Мұндай еңбек бізде бұған дейін де, бұдан кейін де қайталанған жоқ, ... 

Көркемдік әлеміндегі сөз өнерінің сай-саласын ұғындыратын «Әдебиет танытқыш» - қазақ 

әдебиеттануының негізін қалаған қондырғы фундамент» деп жазған Т. Кәкішев «Әдебиет   
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танытқыштың» гуманитарлық ғылымдар саласындағы маңызын жоғары бағалады.[3. 210-211б.] 

Академик З. Қабдолов тәуелсіздік дәуірдегі жаңаша көзқараспен жазған ғылыми зерттеуінде 

«Әдебиет танытқышты»  қазақ тіліндегі тұңғыш қомақты теориялық зерттеу еңбек ретінде анықтай 

отырып, « ... Егер Лессинг өзінің «Гамбург драматургиясында» Аристотель «Поэтикасын» мінсіздік 

тұрғысынан «Евклид элементтерімен» қатар қойған болса, біз бүгін Ахаңның «Әдебиет 

танытқышын» Аристотель поэтикасымен салыстырар едік. Мұның мәнісі    екеуі де: бірі – грек 

әдебиетінің, екіншісі – қазақ әдебиетінің алғашқы «әліп-билері». Асылы, үздік қасиеттер бір-бірінен 

неғұрлым ерекше болса, бір-біріне соғұрлым ұқсас болады» [4, 68б.] дейді. Ахмет Байтұрсынұлының 

«Әдебиет танытқыш», «Қазақтың бас ақыны», «Тіл құрал» және т.б. ғылыми-теориялық еңбектері 

ұлттық мәдени мұраның өзіндік ерекшеліктеріне назар аудара отырып, басты қасиеттерін ашып, 

ғылыми объективтілікті сақтап, әлемдік озық тәжірибені пайдаланып теориялық тұрғыдан зерттеудің 

бүгінге дейін өзектілігін жоймаған озық кәсіби үлгісі болды.«... В результате научно-педогогических 

трудов Ахмета Байтұрсынова мы имеем казахскую азбуку, фонетику, синтаксис и этимологию 

казахского языка, теорию словестности и историю культуры. Этим кропотливым трудом Ахмет 

Байтурсынов поднял казахскую словестность на высокую ступень и заложила прочную фундамент 

для национальной школы и родной литературы» [5,25б.] деп жазған Міржақып Дулатұлы А. 

Байтұрсынұлының мерейтойына арнайы жазған зерттеу мақаласында. 

Ахмет Байтұрсынұлының атақты «Маса» жинағындағы /1911/ жетекші сарындардың бір – 

ұйқыдан ояту тақырыбы болуы, қазақты ояту, яғни, ғылым білімге үндеу сарынымен байланысты.  

«Баяғы қалпы, // Баяғы салты, // Бұл неткен жұрт ұйқышыл?!»; «Талауда малың, // Қамауда жаның, // 

Аш көзіңді оянып». Тіптен, жинақтың атауы «Үстінде ұйықтағанның айнала ұшқан «Маса» болуы да 

«оятушы» образына меңзеп, рәміздік мән иеленіп тұр. Масаның әлсіздігі мен мазасыздығы, қақы 

жеген нәзік дәрменсіздігі ғұламаның инемен құдық қазғандай надандыққа қарсы толассыз еңбегіне 

меңзейді. «Жиған-терген» атты өлеңінде ақын, біріншіден қазақ халқының терең ұйқыдағы халіне 

қамығып, ашына айтады. «Ұйқышыл жұртты // Түксиген мұртты // Обыр обып, сорып тұр. // Түн етіп 

күнін, // Көрсетпей мінін, // Оятқызбай қорып тұр. // Обыр болса қамқорың, // Қайнағаны сол сорың! 

– десе, екіншіден, ол, - Оянған ерге // Ұмтылған жерде // Еруші аз да, серік кем» [1, 56б.], деп, 

бостандық аңсарын, отаршылдың озбырлығын, бірегейліктің ұйтқысы болар ердің етекбасты болған 

қайғысын да айтады.  

Ағартушылық дәуірінің ағымында Ахмет Байтұрсынұлы, Міржақып Дулатұлы секілді - жаңа 

сападағы қайраткер-қаламгер тұлғасы туып, танылды. Ағартушылықтың күрескерлері де ұйқы / ояну 

/ тақырыбын көп қозғады. Бұл Дулат Бабатайұлынан бастау алатын «Ұйқы басып, сезбедің, 

Шырмағанын жаудың сырт» деген ұйқы және ояту сарыныны еді. Осы идеяның әрі қарайғы жетіліп-

жаңғыруы да ұлттық бірегейлікке үгіттеудің нышаны болып, сергектікке белсенділікке енжарлықтан 

құтылуға, ғылым-білімге ұмтылуға шақырумен көрініс табады. Поэтикалық тұрғыдан парықтағанда, 

ұйқы – құлдық құрсауындағы елдің қауқарсыз, қамсыз, қараңғы, ғапыл қалпының бір символы еді. 

Ояну – рухани серпілу, бойдағы қате-кемшіліктен арылу үшін сілкіну, ғылым-білімді игеру, өнер 

меңгеру, ұлтық сананы сергіту, ең бастысы санадағы ояныс. 

Міржақып Дулатұлы қазақтың азаттық қозғалысының манифесі «Оян қазақ!» атты жинағында 

/1909/ ұлтты ұйқыдан тұрғызу мәселесін концептуалдық дәрежеге көтеріп, оны нақты білім мен 

білікке арқа сүйейтін қауырт қимылға құштарлықпен саяси күрескерлікпен сабақтастырды. 

Әдебиеттегі ояну, ғылым-білімге талпыну мотивінің күрт күшейіп, жаппай жайылуына 1905–1907 

жылдардағы бірінші орыс революциясынан кейін озық ойлы қауымның ортасында қалыптасқан 

мемлекетшілдік көңіл-күй себеп болды. ХХ ғ. қазақ ағартушылары «Ояну» мотивін ұлттық 

жаңғыруға, өркениет көшіне ғылыммен және біліммен ілесуге шақырудың, бірегейлікке ұмтылыс, 

серпілуге тұтасуға шақырудың ұраны етті. Мысалы: «Серпілмей тағы біраз ұйықтай түссек, // 

Басқаның құл болармыз қаласына» (Сұлтанмахмұт), «Пыр-пыр ұйықтап сорлы қазақ тек жатыр, // 

Қанды жаспен екі көзін шылатпай» (Мағжан), деген сөзде сол кезеңнің көкейкесті сарынын 

сездіреді. 

Ағартушылар надандық атты «темір тордың, қараңғылықтың ішінде шынжырлаулы жатқан» 

/Міржақып/ қазақты тығырықтан шығарудың ең ұтымды да ұтқыр жолы есебінде ояну арқылы - 

оқуды, оқу арқылы оянуды ұсынды. Толық тәуелділіктегі жұрт үшін бір сәттік баянсыз бұлқыныс 

пен қарулы қақтығысқа қарағанда, болашаққа бағдар алған іштей ширығу мен шыңдалудың, түлеу 

мен толысудың, жаңару мен жетілудің күш-қуат жинаудың маңыздылығы зиялыларымызды осындай 

тиянақты тұғырнамаға табан тіретті. Сондағы басты қағида: ғылым мен білімді насихаттау еді. Осы 
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күрестің алғы шебіндегі Ахмет Байтұрсынұлы үшін сөз өнерінің теориялық метеодологиялық негізін 

зерттеу басты мақсат болғаны сөзсіз. 

Ахмет Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқыш» зерттеуінің кіріспе бөлімі «Аңдатуда» қысқа, нұсқа 

тұжырымды түрде, өнер түрлерін талдайды. «Өнер түрлі болады. Біреулер үй салады, арық қазады, 

етік тігеді, арба істейді, киіз басады, ыдыс істейді. Тағысын тағы шаруаға керек нәрселерді жасайды. 

Біреулер көрікті мешіт, көрнекті там, көркем сүгірет салады. Әдемі ән, әсерлі күй, ажарлы сөз 

шығарады. Алдыңғы өнер мен соңғы өнердің арасында айырым бар. Алдыңғы өнерден шыққан 

нәрселер күн көру ісіне қажет шаруа керек-жарақтары. Мұны істегенде «Сұлуынан –  жылуы» 

дегендей көркем болу жағын көздемейді, тұтынуға қолайлы, жайлы, берік болу жағын көбірек 

көздейді. Екінші өнерден шыққан нәрселер – жылуынан гөрі сұлу болу жағы көбірек көзделінгеннен 

көзге көркем, көңілге жағымды болып істелген нәрселер: алдыңғы нәрселер адамның мақұлықтық 

жан сақтау керегінен шыққан нәрселер, соңғы нәрселер адамның жан қоштау керегінен шыққан 

нәрселер. Сондықтан алдыңғы нәрселерді жасауға жұмсалатын өнер – тіршілік үшін жұмсалатын 

тірнек өнері болады да соңғы нәрселерге жұмсалатын өнер – көркемшілік үшін көрнек өнері 

болады» [7, 6б.]  Ахмет Байтұрсынұлы Адамның тән қажеті мен жан қажеттілігін ажыратып айтып, 

осыны басты ұстаным етуі аса маңызды. Адамның мақұлұқтық жан сақтау, тіршілік қажеттілігіне 

байланысты «тірнек өнерінен» басқа, жан қоштау қажеттілігіне, яғни рухани сұранысынан туатын 

өнер түрін көрнек өнері деп анықтауы – автор сөз өнерінің эстетикалық сипатына басты назар 

аударып отырғанын көрсетеді. «Поэзия өз бойына ішкі рухани әлемнің барлық ерекшеліктерін 

жинақтаған, пластикалық өнер түрлері мен музыкаға да тікелей байланысы бар сөз өнерінің түрі. Бір 

қырынан алып қарағанда, поэтикалық өнерде музыкадағы сияқты сәулет, мүсін, кескін өнерінде 

мүлдем көрінбейтін ішкі әлем мазмұны көрінеді. Екінші жағынан, рухани дүние ауқымында 

поэзияның өзі көңіл-күй алмасуларын, сезім әуендері мен үрейді, қандай бір оқиғаның шиеленісуі 

мен шешімін бейнелейтін, басқа өнер түрлеріне тән емес кең түрдегі объективті әлемді туындатады. 

 Өзге өнер түрлеріне қарағанда, сөз өнерінің мазмұнға қарым-қатынасында еркін тыныс бар. 

Кез келген мазмұн, рух пен табиғаттың барлық белгілері, оқиға, тарих, қарым-қатынас, сыртқы және 

ішкі қалып поэзияда түрленіп, мазмұнға ие болады. Өмірді бейнелеу тұрғысынан ақын суретшіден 

жоғары тұрады. ... Ақынның үнінен естілер әуенді музыка да жеткізе алмайды, картина да бейнелей 

алмайды. Бұл – поэзияның ешкім аңғармас мүмкіндігі» [8, 21 б] деген Гегельдің эстетика туралы 

лекцияларындағы пікірінен сөз өнерін басқа өнер түрлері сияқты адамның рухани 

шығармашылығының жемісі деп біле тұра, оның танымдық-мазмұндық байлығына мән бергенін 

көреміз. Осымен үндес пікірді Ахмет Байтұрсынұлы әдебиет теориясы туралы тұжырымдарынан 

кездестіреміз. «Көрнек өнері» деп атау арқылы олардың эстетикалық сипатына басты мән бере 

отырып, яғни көркем шығармашылықты  бес тарауға бөледі. Оларды: «сәулет өнері» (архитектура), 

«сымбат өнері» (мүсіншілік), «кескін өнері» (живопись), «әуез өнері» (музыка), «сөз өнері» (қазақша 

– асыл сөз, арабша – әдебиет, Еуропаша – литература). Әрқайсысына қазақ тілінде нақтылы атауы 

мен тұжырымды сипаттамасын беріп, «Алдыңғы өнердің бәрінің де қызметін шамаларынша сөз 

өнері атқара алады. Қандай сәулетті сарай болсын, қандай сымбатты я кескінді сүгіреттер болсын, 

қандай әдемі ән-күй болсын – сөзбен сөйлеп, сүгіреттеп көрсетуге, танытуға болады, Бұл өзге 

өнердің қолынан келмейді» [7, 7 б] деп  әдебиеттің мүмкіндігі жайлы ойын тұжырымдайды. 

«Жалпы алғанда поэзиялық өнерді түрлі табиғи себептер туғызған сияқты. Біріншіден, еліктеу 

адамдарға бала кезден тән нәрсе, осынысымен олар өзге хайуандардан ерекшеленеді, адам әрі 

еліктеуге өте-мөте бейім келеді, соның арқасында алғашқы ұғым-түсініктерді жинақтайды, 

екіншіден, еліктеудің нәтижесі барлығын да рақат сезіміне бөлейді... Атап өткен жайлардан айқын 

аңғарылатын нәрсе: ақынның міндеті – болып өткен шындықты әңгімелеп беру емес, болуы мүмкін 

жайларды, яғни қажеттілік немесе ықтималдық бойынша мүмкін жайларды айтып беру. Осы себепті 

де поэзия тарихқа қарағанда неғұрлым философиялық мәнге ие және байыптырақ: поэзия неғұрлым 

жалпыға ортақ жайларды айтса, тарих дара, жекелік жайларды сөз етеді. 

Бұдан шығатын қорытынды: ақынның белгілі бір өлшемді ұстанғанынан гөрі неғұрлым фабула 

түрлендіруші творчестволық тұлға болғаны жөн, өйткені ол өзінің еліктеуі арқылы өмірді қайта 

танытатын ақын, ол қимыл-әрекетке еліктейді. Ол тіпті ақиқат болған жайды бейнелеген жағдайда 

да ақын болып қала бермек, өйткені, ақиқат болған оқиғалардың кейбірінің ықтималдық және 

мүмкіндікке орай өзгеріп, басқаша сипат алуына ештеңе де бөгет бола алмайды, міне осы тұрғыда ол 

(ақын) – сол өзгерістерді жасаушы творчестволық тұлға» [9, 9б.] деген Аристотельдің поэзия өнері 

туралы пікіріне қарасақ поэзияның еліктеушіліктен туатындығына баса назар аударатынын, алайда, 
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ақынның шығармашылық тұлға екендігін де жоққа шығармайтынын көреміз.  Жалпы бұл еліктеу 

теориясы өнердің тегін анықтау тұрғысында туындаған сонау антикалық кезеңдерден бастау алатын 

түсінік. Алғашқы әдебиет пен өнер ертедегі адамдардың табиғат құбылыстарына, хайуанаттар 

әлеміне еліктеуінен туындаған деген ұғымынан шығатын бұл көзқарас батыстық дүниетанымның 

көрінісі. Мәселен, Демокрит: «Біз өрмекшіден ән салуды, аққу сияқты әнші құстардан ән шырқауды 

үйрендік» дейді. Аристотельдің «Поэтикасында» да әдебиет пен өнердің еліктеуден бастау 

алатынына ден қоятынын көреміз. 

Ал, Ахмет Байтұрсынұлының өнердің рухани бастауына ден қойып, асыл сөз өнерінің де «жан 

қоштау» қажетінен шығатынын негізгі қағида ретінде алға тартуы оның теориялық ізденісінің өзіне 

тән ерекшелігі болып табылады.  Осы  мұсылмандық  шығысқа тән көзқарасқа сай – өнер – 

жаратылыс көркемдігінің сырлы әлеміне бойлау арқылы, оны көркем шығармашылық игерудің, 

жаратылыстың адамның рухани әлемімен үндестігін түйсінудің және осы әсерді өнер туындысына 

сиғызудың көрінісі деген түсінікпен үндесетін толғам. Жалпы өнертану тарихында өнердің шығу 

төркіні, шығармашылықтың оның ішінде сөз өнерінің табиғаты жайлы теорияларды Аристотель, әл-

Фараби, Гегель, Лосев,  В.Г. Белинский, Н.Г. Чернышевский, т.б. ғылыми еңбектерінде сипатталған. 

Ал, Ахмет Байтұрсынұлының еңбектерінде көптеген ғалымдардың теориялық ізденістерін меңгеріп, 

кейбір талдаушылық, әдіснамалық негіздерін қолданғанымен қатар, қазақ әдебиетінің теориясын 

қазақ әдеби үдерісінің ауқымында, оның нәзік ішкі иірімдерін терең түйсіне отырып, арналары мен 

салаларының таралымын, сабақтастығы мен өрілімдерін анық ажыратып, нақтылы төлтума қазақы 

ұғымға сай атауларын беріп, рухани бастауларымен етене байланыста түсіндірілген.  Ол қолданған 

кейбір  атаулар пән сөздері бүгінгі қолданымдағы атауларлармен сәйкес келмеуі мүмкін, сөйте тұра 

«Әдебиет танытқышта» қолданылған ұғымдар өзінің ұғымға қонымдылығымен және табиғи  түрде 

қазақ тілінің ойқазанында қорытылған төлтумалылығымен ерекшеленеді. Көптеген пікірлері мен 

қисындары қағидалары, ой-тұжырымдары өзінің сонылығымен және тереңдігімен 

шығармашылықтың психологиясы, өнертану, адамтану мәселелері бойынша  тың ойларға жетелейді, 

ой-пікірге қозғау салады. 

Ахмет Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқыштың» «Сөз өнері» атты бөлімінде сөз өнерінің адам 

санасының үш негізіне: 1. Ақылға, 2. Қиялға 3. Көңілге  табан тірейтінін айта келіп, «Ақыл ісі – 

аңдау, яғни нәрселердің жайын ұғу, тану, ақылға салып ойлау, қиял ісі – меңзеу, яғни ойдағы нәрсені 

белгілі бір нәрселердің тұрпатына, бейнесіне ұқсату, бейнелеу суреттеп ойлау, көңілісі – түю, талғау. 

Тілдің міндеті  - ақылдың аңдауын аңдағанша, қиялдың меңзеуін меңзегенше, көңілдің түюін 

түйгенше айтуға жарау»  [7,10б.]   деп түйіндейді. Осыдан байқайтынымыз Ахмет Байтұрсынұлы 

шығармашылықты табиғатын адамның рухани ізденісінің жемісі деуімен қатар, оны адамның 

психологиялық қалыбына да байланыстыра зерттейді. Тұжырымды, жұмыр оймен адам санасының 

басты шығармашылық қызметі сөз өнерінің бастау алатын психологиялық негіздерін сипаттап 

береді. Ахмет Байтұрсынұлы атаған жоғарыдағы үш тірек туралы «Ақыл, қиял, көңіл зерттелмей, 

адам табиғаты жан-жақты танылып, оның ішкі жан дүниесіне тереңдей ену мүмкін емес. Демек, 

әдебиетті – сөз өнері арқылы адамды зерттейтін ғылым, яғни адамтану ғылымы деп алғаш рет Ахмет 

Байтұрсынұлы айтып ғылыми айналымға енгізген» [10, 8б] деген зерттеушінің пікіріне қосыла 

отырып, шындығында да сөз өнері адам жанын танитын ғылым болғандықтан оның теориялық 

қырларын адамның рухани әлемімен және психологиялық жан жүйесіндегі үдерістермен 

байланыстыра зерттеген Ахмет Байтұрсынұлы ізденісі сол кезеңнен бүгінге дейін өзектілігін 

жоймаған аса маңызды жаңалығы деп білеміз. 

«Ішіңдегі пікірді, қиялды, көңілдің күйін тәртіптеп, қисыны, қырын кестесін келтіріп, сөз 

арқылы тысқа шығаруды» шығармашылық деп анықтап, адамның ішкі жан дүниесіндегі рухани хал-

ахуалын жарыққа шығаруды сөз өнерінің басты мақсаты деп білуі де оның сөз өнерінің көркемдік-

эстетикалық танымдық мүмкіндігіне баса назар аударғанын көрсетеді.  «Әдебиет танытқыш» – 

Ахмет Байтұрсыновтың эстетикалық-философиялық танымын, әдебиетшілік көзқарасын, сыншылық 

келбетін толық танытатын жүйелі зерттеу, қазақ филологиясының ерекше зор, айтылған ойларының 

тереңдігі мен дәлдігі арқасында болашақта да қызмет ететін, ешқашан маңызын жоймайтын қымбат, 

асыл еңбек. Ұлттық әдебиеттану ғылымы қазір қолданып жүрген негізгі терминдер, категориялар, 

ұғымдардың қазақша өте дәл, ықшам, оңтайлы баламаларының басым көпшілігі тұңғыш рет осы 

зерттеуде жасалғанын ашып айтатын уақыт жетті. Бұл ретте, Ахмет Байтұрсынов – тіл терминдерін 

жасауда қандай кемеңгер, данышпан болса, әдебиеттану, өнертану, фольклортану терминдерін 

жасауда да сондай кемеңгер, данышпан. 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

83 
 

Бұл еңбекте Ахмет Байтұрсынов фольклорлық, әдеби текстерді талдаудың, жанрлық түрлерге 

ат қойып, анықтама берудің тамаша шебері, әдеби дамудың болашағын көрсете алатын асқан 

сыншы, өмір, қоғам, адам табиғаты жөнінде терең пікір толғайтын ұлы ойшыл екендігін көрсетті. 

Ерекше қуанарлық нәрсе, жазылғанына 70 жыл өткен еңбектің дәл бүгін көкейкесті, актуалды болып 

отырғандығында. Оның қай бетін ашып оқысаң да, көкейге қона кетеді» [10, 8б]  деп жазады Р. 

Нұрғалиев. Шындығында да Ахмет Байтұрсынұлы ХХ ғ. басында қазақ қоғамының тілі мен 

әдебиетінің, мәдениеті мен дәстүрінің, ғылымы мен білімінің дамуына зор үлес қосуымен қатар,  

гуманитарлық ғылым салаларын алғашқылардың бірі болып талдап, зерттеген, терең теориялық 

негіздегі ғылыми тұжырымды пікірлер айтқан.  Ахмет Байтұрсынұлы «Қара сөз бен дарынды сөз 

жүйесі» атты екінші бөлімде қара сөздің ерекшелігін жалаң лебізді деп, ал, дарынды сөздің 

ерекшелігін көрнекі лебізді деп ажыратады да, оның себебін былай талдайды: «Сөзді жалаң түрде 

айтқанда, күш көбінесе зейін жағына салынып, пайым терең, мағына күшті, пікір дәлелді болып 

айтылған сөз адамның ақылына қонуы көбірек көзделеді. Сөзді көркем түрінде айтқанында күш 

көбінесе қиял мен қиыс (түйіс) жағына салынып, сүгіреті толық, меңзеуі мерген, қисыны қызық 

болып, сөз әсерінің күшімен көңілге ұнауы көбірек қөзделеді. Сөз ақылға қонады шындығымен, 

көңілге ұнайды өңі үйлестігімен...».  Ойға қонымды осы анықтамада қара сөздің бірінші ерекшелігі 

оның адам зейініне логикалық ойына негізделетінін, мақсаты да адамның ақылына 

қонымдылығымен белгіленетінін және оның басты сипаттары мағынасының күштілігі, пайымының 

тереңдігі, пікірінің дәлеледілігі екенін  көреміз. Ал, көркем сөздің әсерлілігінің күшімен көңілге 

ұнауды көздейтінін, сол арқылы адам санасынан орын алуға бағытталатын байқаймыз. Жоғарыдағы 

анықтамада қолданылып отырған көптеген ұғымдар мен түсініктер өз орнында қолданылуымен 

түсінікті болса, айқын пікірді білдіруімен және терең талдауымен мағыналы болып тұр. Бұл 

ұғымдардың бүгінгі ғылыми айналымда да осы немесе осыған жуық мағыналарда қолданылып 

жүруінің өзі-ақ Ахмет Байтұрсынұлы ның осы сөздерді өз орнында пайдаланып, ғылыми айналымға 

енгізуін, олардың ұғымдық мән-мағынасын айқындауын, болашақ  ұғымдық мағынасы кеңейуіне   

жол ашқанын көрсетеді. Әрине, дәл сол заманда бұл сөздер бүгінгідей терминдік ұғымдық мағынаны 

толық иеленіп болмаған, қолданылу аясы да бүгінгідей емес еді. Алайда, өзінің төлтумалылығымен, 

ақылға қонымдылығымен ерекшеленетін, көптеген ұғымдар мен түсініктерді, терминдік атау болуға 

сұранып тұрған сөздерді «Әдебиет танытқыштан» көптеп табуға болады. Бүгінде қазақ ғылыми 

тілінде көптеген ұғымдардың қазақша балама атауларының кеңінен қолданылып жатқан кезеңінде 

Ахмет Байтұрсынұлы ғылыми теориялық еңбектерінің бағыт сілтері, азық болуы күмәнсіз. 

«Ойлау екі түрлі: адам ойлағанда я нәрсеге тиісінше ойлайды, иә көңілдің түйісінше ойлайды» 

«Сол сияқты бір нәрсе туралы сөйлегенде я тиіс жағынан, я түйіс жағынан алып сөйлейміз. Мәселен, 

кісі жайынан сөйлегенде, тиіс жағынан алып, түсін, тұрпатын, мінезін, құлқын, туысын, тұрмысын, 

ісін айтамыз. Я түйіс жағынан алып сүйетін, сүймейтінімізді, сыйлайтын, сыйламайтынымызды 

айтамыз» «Жалаң сөз нәрсені тиіс жағынан алып, пайым бойынша сөйлейтін шындық сөзі, шын 

әңгіме болады. көркем сөз нәрсені түйіс жағынан алып, қиял бойынша сөйлейтін шын емес, 

шығарғы әңгіме болады. Көркем сөз – көңіл тілі, жалаң сөз – зейін тілі. Жалаң сөз – зейін байлығына 

қарайтын нәрсе, Көркем сөз – қиял байлығына қарайтын нәрсе. Жалаң сөз дүниені тұрған қалпында 

алып айтады. Көркем сөз көңілдің түйген, қиялдың меңзеген әлпіне түсіріп айтады. Көркем сөз 

айтқанын ақыл табуынша дәлелдеп, мәністеп, қақиқат түрінде айтады. Көркем сөз айтқанын қиял 

меңзеуінше бейнелеп, әліптеп көбінесе ұйғару түрінде айтады» [7, 87 б]  дей келе,  жалаң тілмен 

айтылған сөзді «қара сөз», көрнекі лебізбен айтылған сөзді «дарынды сөз» деп атайды» дейді.  

Арабша айтқанда қара сөзді «насыр» деп, дарынды сөзді «назым» деп атайтын және «қара сөз» - 

көбінесе ғалымдардың шешендердің сөзі, ал дарынды сөз - ақындардың, арқалылардың сөзі деп 

түсіндіреді. «Тиіс» - объективті жағынан қабылдау, «түйіс» – субъективті жағынан қабылдау деп 

түсінсек ғалымның адамның қоршаған әлемді қабылдауы мен оны рационалды және көркем 

шығармашылықпен бейнелеуін аса жүйелі және салыстырмалы-талдамалық тұрғыда түсіндіргенін 

байқаймыз. Тиістілік ұғымын қолданғанда сөздік мағынасы назардағы заттың немесе нәрсенің өзіне 

тікелей қатыстылықты, ал, түйістілік ұғымы адам санасына, ойына түйінделген ұғым деген мағынаға 

меңзеп тұр. Қара сөз бен дарынды сөздің басты айырым белгісі деп осы тиісінше және түйісінше 

ойлауды негіз ету ғалымның ғылыми мәтінге және көркем шығармашылыққа қойылар басты 

талаптарын да көрсетеді. Демек, Қара сөздің немесе ғылыми-теориялық мәтіннің басты ұстанымы 

объективтілік, басты қағидасы нақтылық, мақсаты түсініктілік болу керектігіне назар аударады. Ал 

көркем шығармашылықта автордың айтар ойын, өзінің санасында қорытып, көңіл елегінен өткізіп, 
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түйісінше, яғни субъективті түрде, тыңдаушының сезіміне әсер ететіндей, жадында таңбаланатындай 

жеткізетінін көрсетеді. Демек, дарынды сөздің немесе көркем шығармашылықтың басты ұстанымы 

субъективтілік, қабылдаушының құбылысты немесе нәрсені ынта-ықыласпен әсермен қабылдай 

білуі, басты мақсаты сол әсерді жоғалтпай оқырман көңіліне жалғай білу. Басты қағидасы оқиғаны, 

құбылысты көркем шығармашылықпен айшықтап, көңіліне түйгенін қабылдаушыға әсер ететіндей 

жеткізу. Осының өзі ұғымдарды қазақ тілінде жүйелеген ғұламаның ұғымның шын мәнін, нақты 

мағынасын, табиғи қалпын барынша дөп басатын атаулар бергенін көрсетеді.  

«Қара сөз» деген бөлімде Қара сөзден адам ұғым алатынын айта келіп, ұғымның өзін керекті 

орнына қарай: ес ұғымы, яғни еске керек ұғым, іс ұғымы, яғни іске керек ұғым деп бөледі. Бұл 

ұғымдарды бүгінгі теориялық ілім, практикалық ілім ұғымдарының баламасы деп түсінуге болады. 

«Тиісінше ойлағанда, ойымыз ұғым түрлеріне қарай бірнеше тарапқа бөлінеді: 1. Ғалам тарабына. 2. 

Құдай тарабына. 3. Ғылым тарабына. 4.Әлеумет тарабына. 5. Үгіт-тәрбие тарабына. 6. Сын 

тарабына»  деп бөледі. «1. Адамның зейіні бүтін ғаламды тануға жұмсалып, дүниедегі бар нәрсенің 

барлығын жоқтығын танып, белгілі бір қарарға келгенде, адамға бір үлкен ұғым пайда болады. Сол 

ұғым жүйесі даналық деп аталады. Даналық мақсаты бүтін ғаламды танып, бүтін ғалам атанған 

дүниенің жұмбағын шешпек, даналықтың ес ұғымына тиісті жағы ол сап даналық болады да, іс 

ұғымына тиісті жағы салт даналығы болады. Сап даналықтың өзі екі айырық болады: бірі адамның 

ақылы жетерлік, екіншісі жетпестік жағын да зейінге салады. Алдыңғы табансыз даналық делініп, 

кейінгісі табанды даналық делініп  айтылады» [7, 89 б]   деген анықтамаға зер салсақ ғалым 

«даналық» – атауын философия немесе дүниетаным ұғымдарының баламасы ретінде қолданып отыр. 

Сап даналық дегенде абстрактілі, салт даналығы дегенде конкретті нақтылы ұғымдарының орнына 

қолданды деп түсінуге болады. Ал, ақылдан тыс табанды деп – ирроционалды, ақылға сиымды 

табансыз деп – рационалды ұғымдарының баламасы ретінде қолданылған ұғымдар ма деп болжауға 

болады. Адам зейінінің бағытталуы тұрғысынан келіп осындай анықтамалар берген ғалымның бұл 

талпыныстары ғылыми танымның теориялық жүйесін қалыптаудың алғашқы ізденістері деп білеміз. 

Зейіннің бағытталуына қарай ұғым жүйелері ретінде дінді  - адамның құдайды тануға ұмтылысымен 

байланысты пайда болды дейді. Бұл ұғым жүйесін «ғақаид», яғни ақида мәселесі деп қарастырып, 

еспен байланысты қырын сенім мәселелері, ал іспен байланысты қырын діни құлшылық амал-

әрекеттермен байланыстырады. «Зейін табиғаты – табиғат құбылысын тануға жұмсалып, табиғаттың 

түрлі заңдарын тауып, қасиеттерін біліп, әбден көз жеткенде пайда болатын ұғым жүйесі – ғылым 

деп аталады» [7, 90 б]  деген анықтамадан ғалым жаратылыстану ғылымы жайлы айтып отырғанын 

түсінеміз. Бүгінгі ғылыми таным тұрғысынан бұл анықтамалардың толымсыз тұстары бар 

болғанымен бұл анықтамаларды жан-жақты қарастырудың, ғылыми әдістемелік тұрғыдан зерттеудің 

өзіндік маңызы бар.  

«Көсем сөзбен жазылған шығарма бір пікірді қуаттап, толықтырып, баяндаса баяндауын түрлі 

сипаттармен дәлелдесе, ондай шығарма байымдама деп аталады» деп байымдамаға анықтама 

бергесін, әуезе және әліптеме дүниедегі заттардың барлығын, өмір сүру жай-күйін түсіндіруінен 

басқа олардың өзара әрекеттесігі мен қатыстылығын сипаттайтын, яғни  «нәрселердің арасында 

қандай сабақтастық, құрмаластық, барлығын, олардың себептері мен салдарларын, заңдылықтарын 

анықтайтын шығармаларды байымдама» деп атайтыны тұжырымдайды. «Оның 1. Бастамасы. 2. 

Ұсынбасы. 3. Баяндамасы. 4. Қорытпасы болады» деп ғылыми зерттеу жұмысының жалпы 

құрылымына қойылатын негізгі талапты айтады. Баяндамадағы сипаттау түрлі болады: «1. Мәністеп 

дәлелдеп сипаттау бар. 2. Керек пікірді яки нәрсені басқа соған ұқсас нәрселермен салыстырып 

сипаттау бар. 3. Керек қостайтын, қуаттайтын мысалдар келтіріп сипаттау бар. 4. Белгілі адамдардың 

айтқан я жазған пәтуәларын келтіріп сипаттау бар. 5. Қаралатын қарсы пікірдің нашарлығын яки 

қаталығын көрсетіп сипаттау бар» [7, 97 б]  дей келе «жалпылау және жалқылау» әдістері жайлы, 

сондай-ақ,  нәрсені бұтарлап, мүшелеп, ұсақтай түсіндіргенде қолданатын – «талдама оңтай» және 

жинастыра құрастыра, іріктей түсіндіргенде қолданылатын – «терме оңтай», «айырыңқы оңтай», 

«жиылыңқы оңтай»  дейтін ғылыми зерттеу әдістерін таратып түсіндіріп, баяндайды. Осыдан 

ғалымның жалпы ғылыми зерттеу жұмысының әдіснамасы яғни методологиясы жайлы пікір түзіп, 

алғаш рет  туралы ой толғағанын, тұжырымды әдіснамалық бағыт сілтеп, әдістерге нақтылы атаулар 

бергенін көреміз. Бұл әдістер күні бүгінге дейін заманауи ғылыми зерттеу жұмыстарында кеңінен 

қолданылып жүр, алайда А. Байтұрсынов қолданған атаулармен дәлме-дәл сәйкес келмеуі мүмкін. 

Дегенмен, осы атаулардың ішінде орнын тапса қолданысқа сұранып тұрғандары да бар. Мәселен, 

бүгінде, орыс тіліндегі «подход» ұғымының дәл баламасы болатын «оңтай» сөзін орнымен қолданса 
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қазақ тіліндегі ғылыми атаулардың нақтылана түсері сөзсіз. 

Ахмет Байтұрсынұлы өткен ғасырдың басында қазақ халқының тарихындағы ұлт-азаттық 

қозғалыстың басы-қасында жүрді. Ол ұлттың азаттығын ғылым және білім, алу өнер салаларын 

дамытумен тығыз байланыста түсінді. Сондықтан-да ұлттық қайнардан бастау алып, ұлттық 

құндылықтардың қордалы топырағынан тамыр тартқан жаңа заман талаптарына сай жаңа әдебиет, 

жаңа қоғамдық-саяси ой жүйесін қалыптастырып дамытудың жолын іздеп, қалыптастырумен болды. 

«Ол ХХ ғасырдың басында, аумалы-төкпелі заманда қазақ қоғамының өміріне жаңа бағыт, жаңа арна 

тапқан қайраткерлердің алдыңғы шебінде болып, қазақ мәдениеті, қоғамдық ой-санасы дамуына 

өлшеусіз үлес қосты» [11,106 б.] дейді З. Ахметов. Ұлттық рухтың серпілісін өнер мен ғылымды 

игеру арқылы жаңа өркениет керуеніне көш түзеуге бағыттау негізгі мақсаты болды. Өзінің 

қоғамдық-саяси өмірге белсене араласып, публицистикалық көсемсөздік шығармаларындағы 

толғақты ойларымен, ақындық-аудармашылық жалынды өткір сөздерімен, ғылым саласындағы 

жүйелі терең ізденістерімен туған халқын мәдени дамудың жаңа кезеңіне жолдауға, өркениеттік 

заманауи өзгерістерге жетелеуге барлық күш-жігерін сарп етіп, қызмет жасады. Қоғамдық 

ғылымдардың бүгінгідей сан-салалық құрылыммен дамымай тұрған кезеңінде ұлттық мәдениеттің 

негізгі тұғыры ретінде ғалым тіл және әдебиетті танып, оларды ұлттың тағдырымен тікелей 

байланыста зерттеп, дамытуға күш салды. Ұлттық сананың негізі болған әдебиет, мәдениет, өнер 

мұраларын сақтау мен жаңа заман талабына сай жаңғыртуды және жалпы түркі дүниесіне тән 

рухани тұтастықтың аясында өркендетуді көздеген ғалымның өмірі күреске толы болды. Артына 

ғалым зерттеушілердің ғылыми ізденісіне азық болар және ұлттық гуманитарлық ғылымды байыта 

түсетін классикалық теориялық мол мұра қалдырды. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТА STEM ОҚЫТУДЫ ЕНГІЗУДІҢ ТИІМДІЛІГІ 

  

Аннотация 

Мақала жаратылыстану бағытындағы пәндер мен инженерлік пәндерді біріктіретін білім берудің 

жаңа моделіSTEM және оны бастауыш сыныптағы оқу процесіне енгізудің тиімділігі туралы. Бұл 

модель кіріктіріп оқыту тәсіліне негізделеді. Бүгінгі таңда әлемдік трендке айналып отырған 

STEM білім беру көптеген алпауыт мемлекеттердің қызығушылығын арттырып отыр. Себебі 

болашақта елдің ғылымы мен өнеркәсібін дамытуға,  ірі компаниялардың нарықтағы орнын 

көтеруге бір бағытты ғана меңгерген кадрлар емес, жан-жақты  информациялық білімді 

инженерлік тұрғыда ойлай, талдай алатын, жоғары білікті техникалық мамандар өте қажет 

болады. Қазірдің өзінде STEM мамандары әлемдік нарықта үлкен сұраныс тудырып отыр. 

Түйінді сөздер: STEM моделі, бастауыш сынып, білім беру, кіріктіріп оқыту, әлемдік нарық. 

 

Аннотация 

Статья посвящена новой модели образования, объединяющей предметы естественнонаучного 

направления и инженерные дисциплиныѕтем и эффективности ее внедрения в учебный процесс в 

начальной школе. Данная модель основывается на методе интегрированного обучения. Образование 

STEM, которое сегодня становится мировым трендом, вызывает большой интерес у многих 

государств-гигантов. Потому что в будущем развитие науки и промышленности страны, 

повышение позиций крупных компаний на рынке будут востребованы не только кадры, но и 

высококвалифицированные технические специалисты, способные инженерно мыслить, 

анализировать всесторонние информационные знания. Уже сейчас специалисты STEM пользуются 

большим спросом на мировом рынке. 

Ключевые слова: STEM модели, начальные классы, образование, интегрированное обучение, 

мировой рынок. 

 

Annotation 

The article discusses a new model of education that combines natural science disciplines and engineering 

disciplines, and the effectiveness of its implementation in the educational process in primary school. This 

model is based on an integrated learning approach. Today, STEM education, which is becoming a global 

trend, is gaining interest in many giant countries. Because in the future, the development of Science and 

industry of the country, increasing the position of large companies in the market will require not only one-

sided personnel, but also highly qualified technical specialists who can think and analyze comprehensive 

information knowledge in engineering. STEM specialists are already in great demand in the global market. 

Keywords: мodel, Primary School, Education, integrated learning, global market, demand. 

 

Жылдам өзгеріп жатқан ақпараттық ағымның қарқыны дәстүрлі білім беру шеңберін барынша 

тарылтып, жаңа мүмкіндіктерді жетік меңгеруді талап етіп отыр.  Жаңатехнологиялық қалып біздің 

қалай жұмыс істейтінімізді азаматтық құқықтарымызды қалай іске асыратынымызды, 

балаларымызды қалай тәрбиелейтінімізді түбегейлі өзгертуде.  Расында, жылдам өзгеріп жатқан 

ақпараттық ағымның қарқыны дәстүрлі білім беру шеңберін барынша тарылтып, жаңа 

мүмкіндіктерді жетік меңгеруді талап етіп отыр.  Еліміз дамыған елдермен иық тіресе қатар 

ілгерілеу үшін оқушылардың білімділікке деген төмен мотивациясы жағдайында  оқу 

бағдарламаларын жетілдіру, балалардың интеллектуалды дамуына түрлі кеңістіктер ашу, ғылым мен 

техникаға қызығушылығы мен  шығармашылығын дамытуға жағдай жасау ерекше өзекті болып 

отыр. Осы мақсатта білім саласында STEM білім беру бағыты белсене дамып келеді.STEM  білім 

беру деген не? Бұл дәстүрлі оқытылатын ғылымдарға қарқынды дамып отырған жаңалықтарды 

кіріктіріп оқыту.Ғылым, математика, технологиялар және инженерия сияқты басты академиялық 

салаларды  STEM (science, technology, engineering and mathematics) деген бір сөзбен біріктіріп атауға 

болады. Жаңа білім беру саясатын жүзеге асыруда бұл бағыттың алар орны ерекше. Оқу 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

87 
 

бағдарламаларына  STEM элементтерін енгізу жоспарланып, жүзеге асырылуда. Оның 

тұжырымдамасы балаларды технологиялық тұрғыдан дамыған әлемге дайындау. STEM жүйесі 

әлемді қызықтырып отырған инновация және білім беру саласында брендке айналып отыр. Себебі, 

пәндерді оқыту кезінде тек теориялық біліммен шектелмей, сол білімді басқа пәндермен 

байланыстыра отырып, практикада қолдана алу, жобалар дайындау, шығармашылықпен жаңа зат 

жасап шығару, яғни ғылымды дамытуға үлес қосу әлдеқайда тиімді. Бұл оқыту балаларға 

проблеманы шешуге, сыни ойлауға, бір-бірімен шығармашылық тұрғыда қарым-қатынас жасауға, 

алған білімін практикада қолдана алуға көмектеседі. Сын  тұрғысынан ойлау арқылы  білу мен істеу 

ғана емес, ойлап табады, ізденеді, жасап шығарады және зерттейді. 

«Бастауыш сыныпта STEM оқытуды енгізудің мақсаты не?» – деген сұрақ туындауы мүмкін.  

Әр түрлі әлемдік зерттеулерге сүйенсек, оны 2 жастан бастап балаларды дамытуға қолдануға 

болады. Бұл жастағы балалардың миы ақ парақтай таза және бәрін ұстап, тістеп, жасап көргісі 

келеді. 5 жасқа дейін баланың қабылдау жылдамдығы өте жоғары болады. Мектеп табалдырығын 

аттаған бала қоршаған орта туралы көп нәрсені біліп келеді. Олардыңөзіндік ойы мен түсінігі бар. 

Ал, 7-8 жаста бала технологияға қызыға бастайды. Бірақ көп жағдайда бұл қызығушылық ойлаудан 

шығармашылық деңгейіне жетпей қалып қояды. Себебі, біз тек теориялық білім мен оны бағалау 

сатысынан аспай жатамыз. Сондықтан мектепке келген баланың танымын онан әрі дамыту үшін 

олардың пәнге қызығушылықтарын арттырумен қатар, пәндік теориялық білімдерін басқа пәндермен 

ұштастыра отырып,тәжірибеде қолдануға мүмкіндіктер жасауымыз қажет. Мысалы, көркем еңбек 

пәнінде оқушылар ермексаздан мүсіндеу жасауға қызықса, оларды енді математика пәніндегі білімін 

ұштастырып, сол ермексазбен әр түрлі геометриялық фигуралар жасап, олардан үй құрастырып, сол 

үйдің ауданын табуды; жаратылыстану пәнінде алған білімін қолдана отырып, үйдің жылу жүйесін 

қалай орнатуға болатынын кіріктіре ұйымдастыратын болсақ, оқушының жан-жақты дағдыларының 

қалыптасуы нәтиже берері сөзсіз. 

Балалар алған білімін экспериментте жұмсап, сабақта жалықпайды және уақыттың  қалай 

өткенін де байқамай қалады. Тапсырмаларды орындап, шешімдерін әзірлеуді үйренеді және 

жаңалық ашу өз қолында екенін түсінеді. Жоба қорғау STEM оқытуды жетілдірудің бір бағыты 

деуге болады. Мұнда да оқушылар жас ерекшеліктеріне сай зерттеу тақырыбын ала отырып, 

пәндерде алған білімдерін біріктіріп, өз жоба жұмысын зерттей алады. 

Бастауыш сыныпта STEM оқытуды енгізудің мақсаты оқушылардың білім алуға деген 

қызығушылықтарын арттыра отырып, пәндік білімдерін тәжірибеде қолдана алу дағдысын дамыту. 

Бұл мақсатқа жету жолындағы міндеттер: 

• STEM оқыту теориясына шолу жасау 

• Әлемдік зерттеулер нәтижелерімен танысу 

• Пәндердегі оқу мақсаттарын зерделеу, талдау, жанақтау 

• Бірнеше пәндегі ұқсас оқу мақсаттарын жинақтау 

• Оқу мақсаттарын іске асыруда біріккен жұмыс әдісін, тапсырма түрлерін жоспарлау. 

• Әр жоспардың мақсаты мен  күтілетін нәтижесін нақтылау 

STEM білім беруді қолданудың теориялық негіздері 

STEM - білім берудің жаңа моделі. 

STEM білім- жаратылыстану бағытындағы пәндер мен инженерлік пәндерді біріктіретін білім 

берудің жаңа моделі. Ол кіріктіріп оқыту тәсіліне негізделеді. Бүгінгі таңда әлемдік трендке айналып 

отырған STEM білім беру көптеген алпауыт мемлекеттердің қызығушылығын арттырып отыр. 

Себебі, болашақта елдің ғылымы мен өнеркәсібін дамытуға,  ірі компаниялардың нарықтағы орнын 

көтеруге бір бағытты ғана меңгерген кадрлар емес, жан-жақты  информациялық білімді инженерлік 

тұрғыда ойлай, талдай алатын, жоғары білікті техникалық мамандар өте қажет болады. Қазірдің 

өзінде STEM мамандары әлемдік нарықта үлкен сұраныс тудырып отыр. 

Соңғы 50 жылда әлемдік  эволюция қарқыны бұрын-соңды болмаған ақпарат ағынымен 

дамуда. Біздің білетініміз бен жаңадан біліп жатқан ақпаратымыз көз ілеспес жылдамдықпен аз 

уақыт ішінде ескіріп қалып жатыр. Қарапайым мысал, Apple, Samsung  және басқа да компаниялар 

жыл сайын смартфондардың жаңа үлгілерін жасап шығаруда. Ол қанша қымбат тұрса да өзінің 

нарықтағы бағасын түсірген емес. Себебі, жаңа модель мүмкіндіктерін қанша жаста екендігіне 

қарамастан барлық адам қолданғысы келеді және бүгінгі таңда смартфонсыз өмірді елестету қиын 

болып барады. Мұндай өзгерістер өмірдің барлық салаларында қарқынды дамуда. Amazon, Google, 

Facebook секілді жап-жас компаниялар әлемді басқарып отыр және олардың да қызмет көрсету 
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функциялары үнемі жаңарып отырады. 

Осы жаңалықтарды жасап отырған кім? Әрине,  адам! Қарапайым тілмен айтқанда алдыңғы 

тәжірибеге, іс-әрекетке, білім мен идеяға негізделген адамдардың машиналарға енгізетін интеллекті. 

Ол оқудан, қолданудан, жасап көруден, қателесуден, талдап жинақтаудан, қайта жасаудан және 

қорытынды шығарудан қалыптасады, дамиды. 

STEM аббревиатурасын алғаш рет американдық Р.Колвелл 1990 жылдары ұсынды. Ал 

Финляндияда STEM-ді енгізу бағдарламасы 13 жыл бұрын құрылды. АҚШ-та STEM білім берудің 

өзектілігі ерекше қолға алынып, 2013 жылы оны дамытудың стратегиялық жоспары қабылданды. 

Сингапур 2014 жылы енгізді. Бұл елде STEM білім беру  мектепке дейінгі білім беру мекемелерінен 

басталады. Малайзияда STEM білім берудің 2013-2025 жылдарға арналған реформасы қаралса, 2015 

жылы Австралияда  мектепте STEM білім беруді дамытудың 2016-2026 жылдарға арналған Ұлттық 

стратегиясы қабылданды. Еуропаның 10-нан астам елдерінде осы секілді ұлттық стратегиялары бар. 

 

Қазақстанда STEM білім беруді енгізудің алғашқы қадамдары 

Қазақстанда да STEM білім беру бағыты белсенді түрде енгізілуде. Оның ең басты көрінісі 

білімді дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасынегізіндегі 

жаңартылған білім мазмұнына көшуіміз. Онда жаңа технологияларды, ғылыми инновацияларды 

және математикалық модельдеуді дамытуға бағытталған  STEM оқыту элементтері бар. 1-сыныптан 

бастап ғылым негіздерін үйрететін, ғылымға кіріспе жасайтын жаратылыстану пәнінің және 

робототехника саласына бағыттау бойынша 3-сыныптан бастап ақпараттық коммуникация негіздері 

пәндерінің енгізілуі,  барлық пәндер бойынша ортақ тақырыптар арқылы спиральды оқыту 

оқушылардың зерттеушілік және ғылыми-технологиялық  потенциалын көтеруге, сыни және 

шығармашылық ойлау дағдыларын дамытуға бағытталып отыр. Робототехника бойынша 

оқушылардың қызығушылықтарын, білім, білік, дағдыларын арттыруға ерекше мән берілуде. Жыл 

сайын өтетін республикалық, халықаралық олимпиадалар мен фестивальдер, оқу-зертханалық 

орталықтардың ашылуы соның дәлелі. STEM білім беру саласында халықаралық тәжірибе алмасу да 

жақсы жолға қойылды. 2014 жылдан бастап Ұлыбритания мен Қазақстан арасында «Ньютон - Әл-

Фараби» Серіктестік бағдарламасы жүргізілді. Бұл бағдарламаны ұйымдастырудағы мақсат – екі ел 

ынтымақтастықта ғылым мен инновациядағы потенциалды көтеру, кадр алмасу және ортақ зерттеу 

орталықтарын құру. Осылайша біздің ел де басқа алдыңғы қатарлы елдермен бірге бір бағытта білім 

саласын дамытып келеді. STEM оқытуды білім мен карьера арсындағы көпір деуге болады. Оның 

концепциясы балаларды технологиялық дамыған әлемге дайындау. 

Бірнеше жыл бұрын Американың ұлттық ғарыш агенттігі НАСА  зерттеушілермен бірлесіп, 

адамдардың данышпандық деңгейін анықтау үшін қарапайым тест дайындап, 4 жастағы балалардан 

бастап, барлық адамдар тобына зерттеу жүргізді. Сонда өте қызықты мәліметтер алынған: 

 
Сынақ нәтижесі бойынша балалар туылғанда данышпан болып туылып, үлкейген сайын бұл 

көрсеткіш 2 пайызға дейін төмендейтіні анықталған. Демек, әлемдегі ашылып жатқан ғылыми 

жаңалықтарды жасайтын сол 2 пайыз ересектер ғана деуге болады.  Осы жерден сұрақ туындайды. 

Данышпан болып туылған балалар саны неге күрт төмендейді? Мүмкін  мектепке келгеннен бастап, 

баланың өмірді, қоршаған ортаны танып-білуге құштарлығы төмендеуінің әсері бар болар. Әрине, 

қиялы мен интеллекті жоғары бала мектеп табалдырығын аттағаннан бастап тек жаттанды оқумен 

шектелсе, затты ұстап, сындырып, құрастырып, жинап, талдап көрмесе оқығанын,  не білгенін, 

түсінгенін айтуы қиынға соғады. Сондықтан оларды ойлауға, елестетуге, қиялдауға, құруға, 
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бақылауға, тәжірибе жасауға және тәжірибесі бойынша қарапайым қорытынды жасауға 

итермелеуіміз керек. 

Күнделікте өмірде қолданыстағы кез-келген затты алып, оны STEM пәндерінің тек біреуіне 

негіздеп  көріңізші. Бұл мүмкін емес, өйткені бәрі бір-бірімен кіріктірілген.  Ғылым мен математика 

біздің өмірімізге қажетті инженерияға кіріктірілетін технологияларды дамытады. 

 

STEM білім берудің элементтерін енгізу әдістемесі 

STEM оқушылардың тек оқулықтағымен шектеліп қалмай,  жақсы нәтижеге жету үшін 

эксперимент жасауға, қателесуге, өз қателігінен тәжірибе жинауға үйретеді. Бұл балалардың оқу 

үдерісін қызығушылықпен көңілді, шынайы өткізуіне жақсы көмектеседі. Сонымен қатар ол өзекті 

және уақыт талабына сай әдістеме. 

Оқушылар көбінесе туындаған қиындықтар мен мәселелерді шешуде үйренген 

тұжырымдамаларын қолдануды білмейді. Ол тек теория жүзінде білім болып қалады. Бұл баланың 

еңбек өнімділігін арттыруға әсер етпейді немесе қалауынша нәтиже алуын төмендетеді.  Берілетін 

білім негізін меңгертуде тиімді әдіс таңдалып, проблемалық сұрақ қойылады, оқушы бақылау жасау 

арқылы өз болжамдарын жасайды. Оның ақиқатқа не болмаса жалған тұжырым екендігін тәжірибе 

жасай отырып, қорытынды шығарады. Ал дәстүрлі оқуда әдіс көбінесе оқу, жаттау, жаттығуды 

орындау, не түсінгенін айтып берумен шектеліп жатады. (1-сурет) 

1-сурет 

Проблеманы шеше алу – ХХІ ғасыр дағдыларының ең негізгісі. Егер баланың білім алуында 

алғашқы кедергілер немесе олқылықтар дер кезінде шешілмесе, ол күрделене береді. Себебі, сынып 

қосылған сайын оқу материалы, меңгертілетін білім мазмұны да күрделенеді, пәндердің қиындық 

деңгейі жоғарылайды.  Ал егер осы олқылықты  STEM оқыту арқылы іске асыратын болсақ, оқу мен 

түсіну, бақылау мен қорытынды жасау арасында алшақтық болмайды. Сонымен қатар, оқытылатын 

білімді тікелей өмірмен байланыстыра отырып, күнделікті қарапайым өмірдегі проблеманы шешуге 

бағыттап оқытсаңыз, баланың алаңдауға уақыты болмайды және оқуға қызығушылығы артады. 

STEM  білім беру  оқушыларды сыни ойлауға, логикалық талдау жасауға, зерттеу жүргізуге 

және жобалық оқытуға бағыттайтын негізгі білім беру тәсілі (2-сурет) 
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Тәжірибеде қолданудың үлгілері 

Мен өз тәжірибемде STEM оқыту элементтерін қолдануды бастадым. Ол үшін ең алдымен 

STEM туралы әр түрлі әдебиеттер мен мәліметтерге, жазбаларға, зерттеулерге  шолу жасадым. 

Пәндердегі оқу мақсаттарына талдау жасап, бір-біріне ұқсас, бірін-бірі толықтыра алатын, 

мақсаттарды топтастырып, қандай формада өткізетінімді жоспарладым. Бұл жұмысты 

ұйымдастыруда оқу мақсаттарын қамтитын тапсырма құрастыру ең негізгі мәселе. Себебі, барлық 

пәндердегі білім оқу мақсатына сай қолдануға мүмкіндік беретін, нәтижесі көрінетін тапсырма 

болуы тиіс. Сонымен қатар тапсырма оқушыларды жалықтырмайтындай, керісінше бірлесе 

қызығушылықпен орындалатындай болғаны дұрыс. 

Практика STEM-ді оқытуда маңызды қадам болып табылады. Оқушы пәнде алған теориялық 

білімді эксперимент жасау барысында қолдана аласа, оның мәнін жақсы түсінеді. Кіші мектеп 

жасынан бастап визуализация құралдарымен жұмыс жасаған баланың жасөспірім шақта инженерлік 

және ғылыми проблемаларды шешу дағдысы жақсы қалыптасады. STEM технологиясының 

көмегімен оқушылар бір-біріне ашық талқылау сұрақтарын қойып, тәжірибе жасап, қорытынды 

шығарып, шешімдер қабылдай алады және жаңалық ашу өз қолында екенін түсінеді. 

Мысалы, 1-сыныпта STEM оқыту элементін қалай практикада кіріктіруге болады? 

Сауат ашу пәнінде «1.1.4.1 Мәтіннің мазмұнын тақырыбы немесе иллюстрациясы бойынша 

болжау» деген оқу мақсаты бар. Осы мақсатты жаратылыстану, математика және көркем еңбек 

пәндеріндегі оқу мақсаттарымен қалай кіріктіріп, STEM оқытуды ұйымдастырдым. Ұқсас оқу 

мақсаттарын анықтау: 

Математика: 1.1.3.1 Ұзындық, масса, көлем; өлшеуге арналған әдістерді, құралдарды таңдау, 

өлшеу. 

Жаратылыстану:1.2.2.3 Жыл мезгілдерінің ауысуына жануарлардың бейімделуін түсіндіру. 

Көркем еңбек: 1.2.3.1 Қарапайым тәсілдермен материалдарды және компоненттерді өлшеу, 

белгілеу, қию, формасын келтіру, қосу және біріктіру. 

Осы оқу мақсаттары барлық пәнде 2-тоқсанда жүзеге асырылады. Енді пәндерде алған 

білімдерін бірлікте қолдану даңдысын дамыту мақсатында оқушыларды топқа бөліп,тапсырма 

құрастырамын. Мысалы, 4 топқа 4 жыл мезгілі және жануарлардың суреттері беріледі. Қыс мезгілін 

таңдаған топтың тапсырмасы: Қабырғалары 10 см  болатын шаршы пішіндес мал қорасын сыз. Онда 

тұратын жануарларды анықтап, суретін қиып, қораға орналастыр. Қыс мезгілінде жануарлардың 

тіршілігінде не өзгеріс болатынын ата. 

Осы секілді тапсырмаларда оқушылар әр пәннен алған білімін қолдана отырып, үлкен 

қызығушылықпен бірлесе әрекет етеді. Бұл кезде құрдастар арқылы оқыту- Жақын арадағы даму 

аймағы негізінде жүзеге асады. Бірін бірі үйрете отырып, өз үйренеді. Бұл жұмысты бастауыш 

сыныпта сабақтан тыс уақытта немесе, әр пәнге берілген қайталау сабақтары кезінде ұйымдастыруға 

STEM
2-сурет

СЫНИ 
ОЙЛАУ

ЛОГИКАЛЫ
Қ ТАЛДАУ

ЗЕРТТЕУ

ЖОБА 

ЖҰМЫС
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болады. 

4-сыныпта ұйымдастыруға болатын жұмыстан бір мысал. 

Ортақ 

тақырып 

Пән Оқу мақсаты Тапсырма 

1-тоқсан 

Менің 

Отаным– 

Қазақстан 

Жаратылыстану Өсімдіктерді қалай 

қорғаймыз? 4.2.1.6 

Өсімдіктерді қорғау 

жолдарын ұсыну 

Топтық жұмыс.  

1. Өз өңіріңдегі өсімдіктерді 

қорғау жолын ұсынады, дәлелдер 

келтіреді. 

2.   Бір өсімдікті таңдап алып 

оның адам шаруашылығындағы 

қажеттілігі туралы сандық 

ақпараттармен салыстырмалы 

мәлімет жасайды. 

 

Мысалы, 1) 1-топ өз өңірінде өсетін 

ағаштарды қорғаудың жолын 

ұсынады (ағаштар егетін 

алқаптарды кеңейту, ауыл сыртына 

әр бала өз көшесіне/ үй ауласына 

ағаш көшеттерін отырғызу, т.б.). 

2) Долана ағашының 

шаруашылықта маңыздылығы 

туралы сандық ақпаратпен мәлімет 

жасады                (интернет 

желісінен қажетті ақпаратты тауып, 

тапсырмаға сай жауап беруге 

бірлесе дайындалады). 

 

Математика Қазақстандағы күз 

мезгілі. Шамалар 

мәндерін (см, мм, 

дм,м,...),  өлшем 

бірліктерін салыстыру 

Көркем еңбек Қазақстанның 

табиғаты. 4.1.3.1 

әртүрлі орындау 

техникасын үйлестіре 

отырып, 

шығармашылық 

идеялары мен 

сезімдерін  көрсету 

Дүниетану Адамның шаруашылық 

қызметі және табиғат. 

4.2.3.1 өз өңіріңдегі 

және Қазақстан 

аймақтарындағы 

адамдардың табиғи 

жағдайларға 

байланысты 

шаруашылық іс-

әрекетін талдау 

Мұндай жұмыстар оқушылардың бірлесе, ынтымақта жұмыла жұмыс істеуіне, тапсырманы 

қызығып орындауына, білімдерін өмірде қолдана алуына мүмкіндік береді.Бастауыш сынып 

оқушыларының пәндерден алған білімдерін ұқсас оқу мақсаттарына сай кіріктіріп оқыту бойынша 

ұсыныстар көп. Оқу мақсаттары бойынша саралау, соған сәйкес оқу тапсырмаларын әзірлеу 

мұғалімдерге белгілі. Дегенмен, заман талабына сай ақпараттық даму кезеңінде оқушылардың жан-

жақты шығармашылығын, логикалық ойлауын, қажетті білімді қолдана алуын, жаңалық ашуға 

ынтасын, білік, дағдыларын дамыту-мұғалім алдындағы кәсіби және адами жауапкершілік.  STEM 

білім беруді мектеп бағдарламасына енгізу қолға алынып жатқанда әр мұғалім ол туралы қосымша 

біліммен, тәжірибемен қаруланғаны өте абзал. Егер мұғалімнің білім кеңістігі, кәсіби дайындығы 

жоғары болса, онда алдында отырған оқушының да білімі, тәрбиесі, өмірге дайындығы жоғары 

болары сөзсіз.Кәсіби дайындық дегеніміз теориялық білім, психологиялық-педагогикалық дайындық 

және әдістемелік дайындық.  Мұғалім табысты сабақ өткізуі үшін өмір бойы күнделікті сабаққа 

әзірленеді. Ол ешқашан ескі біліммен шектелмей әр түрлі педагогикалық және әдістемелік 

құралдарды, әдебиеттерді, баспасөз материалдарын, озат мұғалімдердің тәжірибелерін, әлемдік 

деңгейдегі ақпараттармен өз білімін толықтырып, жаңартып отыруы тиіс. Сабаққа дайындалу 

барысында жоспарлаудың теориялық негіздері мен технологиясын жақсы игерген мұғалімнің сабағы 

оның педагогикалық еңбегін ғылыми тұрғыда тиімді ұйымдастыруына мүмкіндік береді. 

STEM білім беру элементтерін бастауыш сыныптан қолданып, кіріктіре оқыту оқушылардың 

орта буын  және жоғары сыныптарда пәнге деген қызығушылықтарын онан сайын арттырумен қатар 

олардың кәсіби бағдарына бағыт алуына, мамандық таңдауына да септігін тигізеді. Қазіргі күнгі 

кадрларға қойылатын талаптарға қарап,  оншақты жылдан кейінгі цифрлық Қазақстанға қандай 

мамандар қажеттілігі туындауы мүмкін екендігін болжау қиын емес. STEM білім беру – сол 

қажеттілікті қолжетімді етудің бүгіннен басталып жатқан қадамдары десек болады. 

STEM білім беруді тәжірибеде қолдану үшін алдымен ол туралы әр елдің әдістемелерімен, 
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жүргізілген зерттеулерімен, қорытындыларымен танысып, саралап, теориясы туралы мәлімет алған 

жөн. Сонан кейін өз тәжірибемізге енгізуді жоспарлап, күтілетін нәтижені анықтап аламыз. Сабақ 

барысында немесе сабақтан тыс уақытта әр пәннен алған білімді байланыстыра қолданудың әдіс-

тәсілдерін түрлендіре отырып, әдістемелік қоржынымызды толықтырамыз. Бұл жердегі есте ұстау 

керек ең негізгі тұстар: 

• Әр пәндегі оқу мақсаттарын дұрыс  іріктеу; 

• Оқу мақсатына сай тапсырма әзірлеу; 

• Тиімді әдістерді таңдау; 

• Оқушылардың жас ерекшелігін естен шығармау; 

• Күтілетін нәтижені нақты белгілеу, білу, көре алу; 

• Мақсат айқын, нақты болу; 

• Нәтижеге талдау жасау, қорытынды шығару. 

Осы жұмыс мұғалімнің STEM білім беруді өз тәжірибесінде қолданып, оқушыларының өмір 

ағысынан кеш қалмай шығармашыл тұлға болып қалыптасуына  көмегі тиеді деп ойлаймын. 
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ҚАЛЫПТАСТЫРУШЫ БАҒАЛАУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ЖӘНЕ  ОНЫ ОҚУ 

ПРОЦЕСІНДЕ ТИІМДІ ҚОЛДАНУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аннотация 

Мақала қалыптастырушы бағалаудың ерекшеліктері және оны оқу процесінде тиімді қолдану 

жолдары туралы.  Оқушылардың оқуы, жетістікке жетуі үшінбағалау маңызды рөл атқарады. 

«Бағалау» термині жақын отыру дегенді білдіреді, бұл кездейсоқтық емес, себебі бағалаудың 

негізгі сипаты бір адам басқа адамның не айтып, не істейтінін немесе өзін-өзі бақылау 

жағдайында өзінің дербес ойлауын, түсінігін немесе тәртібін бақылауы болып табылады. 

Мұғалімдер жазбаша немесе ауызша түрде баға қою жолымен бағалайды. Күн сайын оқушының 

алған білімі бағаланады. Баға – оқушының алған білімінің өлшемі ғана емес, оның оқуға, білім алуға 

деген тәрбие құралы болуы тиіс.Сабақ барысында ынталандыру мақсатында қолдау көрсетіп, 

қолпаштау, мадақтаулар оқушылардың сабаққа ынтасын, жауапкершілігін арттырады. Дұрыс 

бағалау оқушының танымы мен қабілетінің жан-жақты дамуына көмектеседі.  Бағалаудың бұл 

түрлері  оқушыға күш-жігер, сенім  береді.  

Түйінді сөздер: Қалыптастырушы бағалау, оқу процесі, тиімді қолдану, баға, ынталандыру, білім. 

 

Аннотация 

Статья об особенностях формирующего оценивания и способах его эффективного применения в 

учебном процессе.  Для того, чтобы ученики учились, добивались успеха, обучение играет важную 

роль. Термин "оценка" означает сидеть рядом, что не случайно, так как основной характеристикой 

https://infourok.ru/
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оценки является то, что один человек контролирует свое собственное мышление, понимание или 

поведение в ситуации самоконтроля, что другой человек говорит и делает. Оцениваются 

учителями в письменной или устной форме путем выставления оценок. Каждый день оцениваются 

знания, полученные учеником. Оценка-это не только критерий знаний, полученных учеником,но и 

средство его воспитания, обучения.Поддержка, поддержка и поощрение в целях мотивации во 

время урока, поощрения повышают мотивацию, ответственность учащихся за урок. Правильная 

оценка помогает всестороннему развитию знаний и способностей ученика.  Эти виды оценки дают 

ученику силу, уверенность. 

Ключевые слова: Формативное оценивание, учебный процесс, эффективное применение, оценка, 

мотивация, образование. 

 

Annotation 

The article is about the features of formative assessment and ways to effectively use it in the educational 

process. Education plays an important role for students to learn and succeed. The term" assessment " 

means sitting next to each other, which is not accidental, since the main characteristic of assessment is that 

one person controls what the other person says and does, or their own thinking, understanding, or behavior 

in a state of self-control. Teachers evaluate by setting grades in writing or orally. Every day, the knowledge 

gained by the student is evaluated. The assessment should be not only a measure of the student's knowledge, 

but also a means of educating him / her to learn and receive knowledge.During the lesson, support, 

encouragement, and encouragement for the purpose of motivation increase students ' motivation and 

responsibility for the lesson. Correct assessment helps to fully develop the student's cognition and abilities. 

These types of assessments give the student strength and confidence. 

Keywords: Formative assessment, educational process, effective application, assessment, motivation, 

education. 

 

Қазіргі таңда оқушыға мұғалім алдын-ала бәрін  дайындап бермеуі қажет, оқушы өз  бетінше  

ізденуі тиіс. Ал, мұғалім оқушының оқуын, ақыл-ой дамуына  бақылау жасап отыруы керек.  Оқушы 

– ізденуші, ойланушы, тың жауап беруші және өз ойын дәлелдеуші. Мұғалім осы әрекетке бағыт 

беруші, ұйымдастырушы. Ол үшін мұғалім  кәсіби құзіреттілігін үздіксіз жетілдіріп  отыру, қазіргі 

заман талабы. Өйткені, оқушыға білімнің сапалы берілуі мұғалімдердің білім деңгейіне байланысты. 

Сондықтан әр ұстаз «Мен қабілетті және функционалды сауатты  шәкірт тәрбиелей алатын ұстаз 

келбетіне лайықпын ба?»  деген сын тұрғысынан өз-өзіне баға беруі керек. Бүгінгі күні білім беру 

жүйесінде: «Үйрену мен үйрету тек өзара  белсенді әрекеттерге негізделген қарым-қатынас арқылы 

жүзеге асырылады» және «тек әрекеттесу арқылы ғана үйренуге, үйретуге болады». 

Сындарлы оқыту теориясы  негізінде мұғалім үнемі   «Баланы оқуға, ойлануға қалай үйрету 

керек?», «Балаға нені үйрету керек?» деген сұрақтарды өзіне қоюы керек. Өйткені  мұғалім оқушыға 

пән материалдарын меңгертіп қана қоймай оқушыларды  жүйелі ойлануға, оқу мақсатын түсінуге, 

өзін-өзі оқытудың қажеттілігін мойындауға, өзгені үйрете отырып өзінің үйренуін 

қалыптастыруына, алған білімін өмірде қолдана алуына жетелейтін тұлға. Осылайша, оқушы   өзінің 

оқуы үшін жауапты болады. Сондықтан мұғалімде Шульман «мұғалімнің үш көмекшісі» (Shulman, 

2007) деп атаған қасиеттер болған жағдайда ғанаоқыту жақсы болып саналады (МАН, 8-бет) 

дегендей оқытуда нәтижеге жету үшін мұғалімнің уақыт ағымына сай  қажетті жағдайларға 

бейімделуіне  байланысты. 

Оқушылардың оқуына, жетістікке жетуіне бағалау маңызды рөл атқарады. «Бағалау» термині 

жақын отыру дегенді білдіреді, бұл кездейсоқтық емес, себебі бағалаудың негізгі сипаты бір адам 

басқа адамның не айтып, не істейтінін немесе өзін-өзі бақылау жағдайында өзінің дербес ойлауын, 

түсінігін немесе тәртібін бақылауы болып табылады. Сыныптағы бағалау тек қана техникалық тәсіл 

емес.Мұғалімдер жазбаша немесе ауызша түрде баға қою жолымен бағалайды. Олар қолданатын кез 

келген нысанның артында объективті немесе жеткілікті дәрежеде объективті емес нормалар мен 

стандарттар ғана емес сондай-ақ баланың дамуы, оқуы және ынтасы туралы түсінік, сонымен қатар 

өзін-өзі бағалау, қабілеттілік және күш-жігер сияқты ұғымдарға қатысты құндылықтар 

жатады    (Александер, 2001) деген. Күн сайын оқушының алған білімі бағаланады. Баға – 

оқушының алған білімінің өлшемі ғана емес, оның оқуға, білім алуға деген тәрбие құралы болуы 

тиіс.Сабақ барысында ынталандыру мақсатында қолдау көрсетіп, қолпаштау, мадақтаулар 

оқушылардың сабаққа ынтасын, жауапкершілігін арттырады. Дұрыс бағалау оқушының танымы мен 
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қабілетінің жан-жақты дамуына көмектеседі.  Бағалаудың бұл түрлері  оқушыға күш-жігер, 

сенім  береді. 

Бағалаудың жаңа жүйесінде жиынтық бағалаумен қатар қалыптастырушы немесе формативті 

бағалау қолданылады. Жиынтық бағалаудың немесе Оқыту үшін бағалаудың мақсаты оқушы қазіргі 

уақытта не оқып білгенін жинақтау болып табылады. Оны мұғалім тест, емтихан т.б. түрде өткізіп, 

өзі бағалайды. Формативті бағалау немесе оқу үшін бағалау күнделікті әр сабақта жүргізіліп 

тұрады.Оқу үшін бағалау – бұл білім алушылар өздерінің оқудың қандай сатысында тұрғанын, 

қандай бағытта даму керек және қажетті деңгейге қалай жету керек екендігін анықтау үшін 

оқушылар және олардың мұғалімдері қолданатын мәліметтерді іздеу және түсіндіру үдерісі. Бұл 

ретте мұғалімдер жалғыз бағалаушы тұлға болмайтындығына назар аударылады. Оқушылар 

өздерінің сыныптастарын және өздерін бағалауға тартылуы мүмкін және мұғалімдер бағалауды 

белсенді жүргізген кезде, оқушылар белсенді қатысуы керек. Аталған бағалау мұғалімдерге 

сыныптағы оқушылардың үлгерімін бақылап отыруға мүмкіндік береді [3, 58-бет]. 

Қалыптастырушы бағалау – баланың оқуын   бақылау және  оқу үдерісін дер кезінде түзетуге 

мүмкіндік беретін, білім алушы мен мұғалім арасындағыкері байланысты қамтамасыз етіп, үздіксіз 

жүргізілетін бағалаудың түрі.Қалыптастырушы бағалау бағасыз бағалау болып табылады, ол 

критерийлерге  сәйкес  бағалауға негізделеді және  кері байланысты меңзейді.Осының нәтижесінде 

білім алушы өзін бақылап, өзінің әрекет-тәсілдерін таңдайды, нәтижелерін өзі бағалайды, оны 

мұғалім жалғастырады. Осылайша бала мақсат қоя білу, күтілетін нәтижені жоспарлау, оны бағалау 

тәжірибесін жинақтау арқылы өзінің түйінді құзіреттіліктерін қалыптастырады.Кері байланыстың 

қай түрі болмасын, нені жақсы орындағанын белгілеп отыруы, қателіктер болған жағдайда мұғалім 

оқушының жұмысын жақсартуға байланысты нақты ұсыныстар беруі керек. 

Қалыптастырушы бағалаудың бір түрі – өзін-өзі бағалау және өзара бағалау.Өзара бағалау 

білім алушыларға бір-біріне кері байланыс беруге көмектеседі, яғни бір-бірінен білім алуға және бір-

біріне қолдау көрсетуге, бір-бірімен талқылауға, әңгімелесуге, түсіндіруге және бірін бірі сынауға 

мүмкіндік береді. Сапалы өзара бағалау өз жұмысын бағалау сапасын жақсартуға ықпал етеді, 

нәтижесінде ол оқушылардың бойында өзінің алға дамуы үшін жауапкершілігін арттыруға 

бағытталады. Баға оқушының кемшіліктерін табу үшін емес,әрі қарай дамуына ықпал ету үшін 

қойылады. Баға қою бағалаудан туады және де бала келесі балаға баға қоймайды, тек бағалайды. 

Өзін-өзі бағалауда білім алушы «Тапсырманы орындауда нені жасау қажет? Тапсырманың 

барлығы дұрыс орындалды ма, әлде қателіктер жіберілді ме? Тапсырманы толығымен жеке өзі 

орындады ма, әлде біреудің көмегіне сүйенді ме? Тапсырманы орындау барысында қандай 

біліктіліктер дамыды?» - деген сұрақтарға жауап іздейді. 

Бағалауда қолданылатын қарапайым әдіс түрлері: 

1.Сұрақ қою әдісі. Қабілеттері орташа оқушыларды «Не?» сұрау есімдігін пайдаланып сұрақ 

қоюға, ал қабілеттері барынша дамыған оқушыларды «Егер де …, не болады?» деген үлгіде сұрақ 

қоюға ынталандыру.  

2.«Басбармақ» әдісі. Оқушылардың басбармақтарын көрсету арқылы сіз түсіндіргенді олардың 

ұғу деңгейін тексеріңіз. Басбармақ жоғарыға қарай = Мен түсінемін. Басбармақ көлденең = Мен 

түсінгендеймін. Басбармақ төмен қарай = Мен түсінбедім. 

«Мұны білемін, ол қолымнан келеді. Мұны аздап білемін, әлі үйренуім қажет. Мұны мүлде 

білмеймін, білуім керек» стратегиясы. 

3.«Бағдаршам» әдісінде түсінгендікті көрсету үшін бағдаршамның түстері көрнекі құрал 

ретінде пайдаланылады. Оқушыларда қызыл, жасыл және сары түсті карточкалар бар, оны олар өз 

парталарына қояды немесе жоғары көтереді (қызыл = түсінбеймін, жасыл = барлығы 

түсінікті). Оқушылар бағдаршамның түстерін пайдалана отырып, өздерін бағалайды. Мұғалімге 

көрсетілген бағалауды оқушылардың күнделіктеріне жазуына болады. Сыныптастары бағдаршам 

түстерінің көмегімен таныстырылымдарды және т.б. бағалайды.  Басында балалардың барлығы 

жасыл түстіні көрсетуі мүмкін. Содан кейін өз қателерін тауып, дұрысын дәлелдей алмағандар сары 

немесе қызыл түсті көтеріп жатады. 

4. «Бұрыштар» әдісі: Мұғалім оқушыларға сұрақ ұсынады және мүмкін төрт жауабын 

сыныптың төрт бұрышына орналастырады. Оқушылар өзіне дұрыс деген жауаптың қасына барып 

тұрады, таңдаған жауаптарын топтық жұмыста тұжырымдайды және өздерінің көзқарастарын 

дәлелдейді. 

5. «Ойлан-жұптас-бөліс». Берілген тапсырма (сұрақ) бойынша әрбір оқушы жеке жұмыс жасау 
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арқылы өз ойын қорытып, жұп болып пікірлерімен бөліседі; бұл бүкіл топтық талқылауға ұласады. 

6. Stop-кадр. Stop-кадр – бейнефильмнің бір сәтімен (кадр) жұмыс. Кадрды экранда тоқтатып 

қойып, сұрақтар қою арқылы оқушыларды диалогқа тартуға болады. Сыныпта жұптық жұмыс 

ұйымдастыруға да болады: оқушылардың біреуіне кадрды көрсетіп, екіншісіне осы көріністі 

толықтай сипаттап беруін тапсыруға болады, екінші оқушы оған нақтылау сұрақтарын беру арқылы 

көмектесуіне болады. 

7. Дыбыстау. Фильмнен өткен тақырыпқа байланысты немесе оқушылардың деңгейіне сәйкес 

келетін үзіндіні дыбыссыз көрсетіп, оқушылардың рөлге еніп, дыбыстауын тапсыруға болады. 

Алдымен үзіндіні дыбысымен көрсетсе де болады. Дайындалуға оқушыларға жеткілікті уақыт беру 

қажет. 

8. Серпілген сауал. Тақырыптың түсіну деңгейін арттыруға және талқылаудағдыларын 

дамытуға қол жеткізу үшін сыныптағы оқушылардың арасында бірінен-біріне сұрақтарды 

«лақтыру»: мысалы, «Асан, Айнаның пікіріне қосыласың ба?», «Айна, Асанның жауабын тағы қалай 

толықтыруға болады?», «Асан, айтылған пікірлерді бір сөзбен қалай тұжырымдауға болады?» 

9. «Сұрақты қағып ал». Мұғалім сұрақ қойған кезде оқушыларға бұршақ салынған қапшықты 

лақтырады. Бұл сұрау үдерісіне кинестикалық сипат береді және оқушыларды өз еркімен жауап 

беруге итермелейді. Оқушы жауапты білмеген жағдайда сұрақты басқа оқушыға лақтыруына 

мүмкіндік беріледі. Сұрақтардың қиындығына қарай оның бастапқы салмағын белгілеуге (ұпай 

арқылы) болады. Мысалы, қағып алған оқушы жауабын білмей, қапшықты басқа оқушыға лақтырса, 

сұрақтың құны 1 ұпайға кемиді. Бұл тапсырманы шағын топтардың арасында да қолдануға болады; 

мұнда мұғалім қапшықты кезекпен топтарға лақтырады. 

10. «Допты лақтыру». Мұғалім доп лақтырып сұрақ қояды. Допты қағып алған оқушы сұраққа 

жауап беріп, өзінің сұрағын қояды. Егер оқушы сұраққа жауап бере алмаса, допты басқа оқушыға 

береді. Бұл әдіс теориялық сұрақтарды бағалауға, тілдік мақсаттардың орындалуына көмек береді. 

11. «Сөзді тап». Қобдишаға тақырыпқа қатысты түйінді сөздер жазылған қағаз қиындылары 

салынады. Бір оқушы қобдишадан қиынды қағазды алып, 1 минутта ондағы сөздің өзін атамай 

сипаттап түсіндіруі керек. Сөзді тапқан оқушы келесі сөзді алып түсіндіруді жалғастырады. 

12. «Конверттегі сұрақ». Әрбір оқушыға арнап конверт дайындаңыз және оқу мақсатына сәйкес 

2-3 сұрақ жазып, конвертке салыңыз. Конвертті оқушыларға таратып 2 минут уақыт беріңіз: оқушы 

стикерде өз атын, сұрақтардың жауабын жазып конвертке салады және конвертті келесі оқушыға 

жібереді. Барлық оқушылар жауап бергенше конверттермен алмасады. Соңында стикерлерді жинап, 

бірнеше жауапты дауыстап оқыңыз (аттарын атамастан); сынып жауаптардың қаншалықты дұрыс 

болғанын талқылайды. 

13. «Пікір алмасу» (Showdown). Әрбір топ тақырыпқа қатысты 5 сұрақ дайындайды. Әрбір 

сұрақты стикердің бірінші жағына, ал жауабын екінші жағына жазып, келесі топпен стикерлерін 

ауыстырады. Топ басшысы стикердегі сұрақтарды оқиды, топ мүшелері жауаптарын жазып 

дайындайды. Көшбасшы белгі бергенде, барлығы өз жауабын ашады және жауаптарды талқылап, 

дұрыс жауаппен салыстырады. 

14. Элективті тест. Мұғалім алдын ала әрбір оқушыға A, В, С, D, Е арқылы белгіленген түстері 

сәйкес ақ, сары, көк, қызыл, жасыл стикерді таратады. Әрбір сұрақты қойғаннан кейін 20 секунд 

кідіріп, сыныптан тест жауабына сәйкес әріпті көтерулерін сұрайды. Өзін-өзі және бірін-бірі 

бағалауды жүзеге асыру үшін дұрыс немесе дұрыс емес жауаптарды диалог құру арқылы 

талқылайды. 

Баға қойылмайтынын білетін  оқушының  сабаққа ынтасы мен қызығушылығы жойылып,  

жауапкершілігі төмендейтіні белгілі. Әсіресе кіші жастағы бастауыш сынып оқушыларына   үнемі 

сабаққа дайындалып келген уақытта тек қана мақтау сөздер жеткіліксіз болады. 

Жаңартылған білім беру бағдарламасында  жалпы білім беретін мектептердің сыныптарында 

бағалау барысында талдануға сәйкес келетін 10 балдық бағалау жүйесі жүргізілуде.Бағалауға білім 

алушылардың пәндік білім, білік, дағдыларын және адамгершілік нормалары бағдарлы, жалпы адами 

және ұлттық құндылықтар тұрғысындағы іс - әрекет тәсілдерін меңгеру бойынша олардың 

жетістіктерін көрсететіннақты нәтижелер бағаланады. 

0 балл – қанағаттанарлықсыз 

1-2 балл – қанағаттанарлықтан төмен 

3 балл – қанағаттанарлық 

4 балл – қанағаттанарлықтан жоғары 
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5 балл – жеткілікті жақсы 

6 балл – жақсы 

7 балл – өте жақсы 

8 балл – үздікке жақын 

9 балл – үздік 

10 балл – өте үздік 

10 балдық қалыптастырушы бағалау оқушылардың сабаққа ынтасын арттырып қана қоймастан 

нақты объективті  бағалауға қол жеткізеді. Мен өзімнің сабағымда оқу мақсаттарына сәйкес 

тапсырмалар таңдай отырып дескрипторлар арқылы балл қою кестесін құрастырамын. Тапсырма 

орындауда  міндетті түрде оқушы балл қою  кестесімен танысады. Өйткені оқушы балды не үшін 

алатынын  біліп отыруы қажет.Тілдік  пәндерде, әсіресе қазақ тілі сабағында  сыныпта ауызша 

сұрақ-жауап алып немесе белсенді әдістерді қолданыу арқылы оқушылардың  білімін еске түсіріп  

алғаннан соң, ұжыммен  немесе тақтаға тапсырмаларды  орындауға бір тапсырма беремін. Бұл 

тапсырмаларды орындау барысында оқушыларға  ауызша кері байланыс беріп, түзету жұмыстарын 

жүргізеді. Ал енді оқу мақсатын қаншалықты меңгергенін байқау үшін өзіндік жұмысты орындауда  

қалыптастырушы 10 балдық бағалау тапсырмаларын беру арқылы оқушыға балл қоямын. Әрине, 

оқушы тапсырманы орындауда уақытпен жұмыс жасауды дағдыға айналдыру қажет.  Оқушылар 

сабақтан жоғары балл алу, олар үшін үлкен жетістік. Оқушылардың сабақ барысында белсенділік 

танытуына, сұраққа дұрыс жауап беруіне және үй тапсырмасынорындап келуіне де көңіл бөліп, балл 

қойып отыру дұрыс деп ойлаймын. Математика пәнінде сабақты жарыс, бәйге түрінде өткізіп, 

оқушыларды жетістіктеріне қарай бағалауға болады. Бұл жерде белсенді оқушылар бір-бірімен 

жарысады, ал қолдауды қажет ететін оқушылар белсенді оқушыларға ілесуге талпынады. Тапсырма 

бергенде оқушы деңгейін міндетті түрде ескеру қажет. Қейбір қолдауды қажет ететін 

оқушыларымды  оқу мақсатына жетуге арналған төмен деңгейлі тапсырмалар беріледі. Бұл жерде 

«Мені таңда» әдісін қолданамын. Мысалы, 5 балл, 7 балл, 10 балдық тапсырмалар дайындап келемін. 

Тапсырмаларды оқушылар өз деңгейіне қарай таңдап алып, орындайды. Бұл оқушы өз-өзін тапсырма 

таңдау арқылы бағалайда алады. Әдебиеттік оқу сабағында өлеңді мәнерлеп оқу, әңгімеге сұрақтар 

құрастыру, өз пікірін білдіру, кейіпкерді сипаттау т.б. тапсырмалар барысында 10 балдық  

қалыптастырушы бағалаудың рөлі ерекше. Оқушы не үшін төмен немесе жоғары балл алып 

отырғанын бағалау критерийі немесе дескриптор арқылы біліп  отырады. 

Ал енді  оқу мен оқытудағы өзгерістердің бірі –сабақ соңында  рефлексия жасау. 

-Бұлсабақ нетуралыболды? 

-Бүгінгісабақсағанұнадыма? 

-Бұлсабақта мен үшін не қиынболды? 

-Бұл мен үшін неге қиынболды? 

-Бұлқиындықтыненіңкөмегіменеңсердім/еңсереаламын? 

Мұнда  оқушылар алған білімдеріне, тапсырмаларына қорытынды жасап, пікір айтуға 

дағдыланады, ойын ортаға салады. Нәтижесінде оқушылар өз-өздерін реттейді. Жүйелі сөйлеуге, 

ойын ашық жеткізе білуге, талдау жасауға үйренеді. Сабақтың жақсы не жаман, мағыналы не 

мағынасыз, көңілді не көңілсіз өтуіне байланысты оқушылар эмоцияларын білдіріп отырды. Сондай-

ақ бағалауда оқушыларға өз-өздерін, бір-бірін бағалауды, топтық, жұптық бағалау түрлерін 

меңгертумен қатар критериалды бағалаудың маңызы зор. Оқушыларға өзін-өзі бағалауды және 

өзгені де бағалауды меңгертіп қана қоймай оларға сенім артып, бағыт беріп отырамын. 

Менің байқағаным сабақ барысында қолданылған формативті бағалау 

түрлері  оқушыладың  өзгеруіне, өзіне деген сенімді болуына, бағалау жүйесіне деген ұстанымы мен 

көзқарасының оң шешімін тапқандай болды. Бүгінгі күні өзінің нені, қалай істеп жүргендеріне, 

қандай нәрсеге қол жеткізгендеріне есеп береді. Сыныптағы оқушыларда оң өзгерістер байқала 

бастады. Олар: 

-Топпен, жұппен  бірлесе жұмыс жасау арқылы оқушылардың белсенділігі артты; 

- «Үнсіз оқушым» ашылды; 

-Біршама еркін сөйлеуге, еркін ойлауға деген ұмтылыс байқалды; 

-Дәлелді пікір айтуға үйренді; 

-Достық қарым-қатынас нығая түсті. 

Қорыта келе, оқушы өз пікірін анық жеткізе алатындай тілдік дағдыға ие болып, ізденушілік 

қабілеті артса, сыни ойлау белсенділігі жоғарыласа, мұғалімнің еңбегі жанғаны.    Әр мұғалім жаңа 
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үдерісті жатырқамай қабылдап, оны өз тәжірибесінде енгізуі тиіс. Өйткені, әр бала қай сыныпта 

оқымасын, қай жаста болмасын өзінің кім болатынын армандайды және өмірден өз орнын табуда өз 

айналасынан дұрыс бағыт-бағдар беретін ақыл-кеңес күтеді. Сондықтан шәкірттеріме білім беруде 

«Оқыту үшін бағалу және оқуды бағалауды»  яғни,  суммативті бағалауға алып келетін формативті 

бағалауды жүзеге асыру арқылы құзіретті оқушы   тәрбиелеу деп түсінемін. 
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Бұл мақала Алаштың ардақты азаматы Ахмет Байтұрсынұлы еңбектері, зерттеген жұмыстары 
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Аннотация 
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Алаша Ахмета Байтурсынова в школьной программе. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, труд, школьная программа, материалы, учеба. 

 

Annotation 

This article is devoted to the works, research and study of the life history of Honorary citizen Alash Akhmet 
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«Бүгінде қазақ тілі мен әдебиеті, тарих пен Қазақстан географиясы, Ахмет Байтұрсыновтың 

ғалымдық, ақындық, публицистік, қайраткерлік істері өз заманында аса жоғары бағаланған. Мектеп 

бағдарламасында А. Байтұрсыновтың шығармалары,өлең жолдары,тарихы,зерттеген жұмыстары мен 

саяхаттаған өлкелері жайлы оқушыларға толық ақпарат беру мәселесі өзекті болып отыр. Оқушылар 

Ахмет Байтұрсыновтың география пәнінде зерттеген жұмыстарымен саяхаттаған өлкелерін және 

туып-өскен жері,жұмыс істеген жерлері жайлы ақпарат ала алады. Тарих пәнінде халыққа қосқан 

үлесі,атқарған орасан зор еңбектері жайлы оқылады. Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінде қазақ әліппесі 

жайлы,қазақ жазуы мен айтылуына қосқан үлесі жайлы еңбектері оқылады. Оқушылар ақын-

жазушылардың еңбектерін толық зерттеп,мәлімет алу үшін оқулықтар қажет. Қазақ ортасы, түркі 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

98 
 

әлемі ғана емес, орыс ғалымдары берген тарихи тұжырымдардың орны ерекше. 

А. Байтұрсынов қазақтың ағартушы педагогы Ы. Алтынсариннің тікелей ізбасар-мұрагері жөне 

оның идеясын жалпақ қазақ даласында іске асырушы қайраткер болғандықтан, оның педагогикалық 

мұраларын Ыбырай еңбектерінен бөліп қарауға болады. Соңдықган, ең алдымен Ыбырайдың 

ағартушылық идеясы қандай еді, А. Байтұрсынов бастаған зиялы топ ол идеяны қалай жалғастырды 

деген мөселелер төңірегінде ой қозғау қажет. Ыбырай заманы Ресей патшалығының отаршылық 

саясатымен тұстас келеді.  Орыс патшасы қазақ еліне мектеп ашуды сылтауратьш өзінің 

отаршылдық саясатын жүргізді. Оны Н.И. Ильминскийдің синодтық обер-прокурор К.Н. 

Победоносцевке жазған хатынан аңғаруға болады. Кезінде Ахмет Байтұрсынов, оның ғылыми 

еңбектері туралы орыс ғалымдары жағымды  пікірлер айтқан болатын. М. Дулатовтың «Ахмет 

Байтұрсынұлы»мақаласындағы тарихи фактілер, деректер күні бүгінге дейін өз маңызын жойған 

жоқ. Мақалада тұңғыш рет ақын, ғалым, публицист, қоғам қайраткерінің туған уақыты, кіндік қаны 

тамған жері, ол ортаның басты сипаттары, білім алған ошақтары, қызмет еткен орындары, 

әлеуметтік қызметтері, саяси-қоғамдық көзқарастарының өзгеруі, сан алуан эволюциясы жан-жақты 

ашылып берілген. Ал екінші мақалада А. Байтұрсыновтың ғылыми еңбектерін, әсіресе тіл саласында 

ендірген жаңалықтарын саралауға арналған. Ахмет Байтұрсыновтың тарихтағы орнын, оның 

әлеуметтік-қоғамдық істерін, дүниетанымдағы ерекшеліктерін өз кезінде дұрыс көрсетіп, әділін 

айтқан адамның бірі – Сәкен Сейфуллин. Ол «Еңбекші қазақ» газетіне 1923 жыл, 30 

қаңтарда  «Ахмет Байтұрсынұлы елуге толды» деген арнаулы мақала жазған. 

Ұлттық сипаттағы пәндердің оқытылу жай-күйі, жаңартылған оқу бағдарламасын жетілдіру 

бүгінгі уақыттың басты мәселесі болып отыр. «А. Байтұрсынов мұралары арқылы бастауыш сынып 

оқушыларын адамгаршілікке тәрбиелеу» атты ғылыми-зерттеу еңбегінде ғалымның еңбектеріне 

ғылыми талдау жасалып және оны бастауыш сынып оқушыларын адамгершілікке тәрбиелеуде 

пайдаланудың жолдары қарастырылған. Ал, А. Байтұрсыновтың педагогикалық-психологиялық 

мұраларының тәлімдік мүмкіндіктері Қ. Жарықбаев пен        С. Қалиевтің «Қазақтың тәлім-тәрбиесі» 

және «Қазақтың педагогикалық ой-пікірлер антологиясы» атты еңбектерінде жақсы ашылып 

көрсетілген.Дегенмен, А. Байтұрсыновтың педагогикалық мұрасы, оның ішінде жалпы орта білім 

беретін мектептерге  білім мен тәрбие беру, болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін даярлау 

мәселелері әлі де болса жан-жақты ғылыми-педагогикалық тұрғыда зерттелген жоқ деп айта 

алмаймыз. Ал, ол кеңінен зерттелуі және қазақ педагогикасы тарихынан заңды орын алуы тиіс. 

«…Өзге оқыған мырзалар шен іздеп жүргенде, қорлыққа шыдап, құлдыққа көніп, ұйқы басқан 

қалың қазақтың ұлт намысын жыртып, ұлттық арын жоқтаған патша заманында жалғыз-ақ 

Ахмет еді. Қазақтың ол уақыттағы кейбір оқығандары уез, губерния соттарына күш салып, 

тілмәш болып, кейбірі арын сатып ұлықтық іздеп жүргенде, Ахмет қазақ ұлтына жанын аямай 

қызмет қылды… халықтың арын іздеп, өзінің ойға алған ісі үшін бір басын бәйгеге тікті» - деп 

Сәкен Сейфуллиннің сөзімен қорытындылаймын. 
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Сүйінбай атындағы ОМ 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі, педагог-зеттеуші 

 

КӨРКЕМ ШЫҒАРМАДАҒЫ БАЛАНЫҢ ДҮНИЕТАНЫМЫ МЕН ТІЛДІК СИПАТЫ 

 

Аннотация 

Мақалада балалар әдебиетіндегі кейіпкерлердің қоршаған ортадағы сөйлеу мәдениеті мен адамның 

таным деңгейін ашып көрсетудегі рөлінің зор екендігі туралы айтылады. 

Түйінді сөздер: тілдік бірліктер, әсерлі жеткізу, ұжымды бағалау, таңбаларды қолдану, ерекше 

ықпал ету, баланың дүниетанымы. 

 

Аннотация 

В стаье рассматривается изучение языковой личности ребенка, позволяет раскрыть пути 

формирования системы ценностей, нравственных, морально-этических ориентиров, позитивных 

поведенческих стереотипов, возврастные предпочтения и речевые особенности. 

Ключевые слова: языковые единицы, результативная подача, командная оценка, использование 

символов, особое воздействие, мировоззрение ребенка. 

 

Annotation 

The article examines the study of a child's linguistic personality, allows to reveal the ways of forming a 

system of values, moral, moral and ethical guidelines, positive behavioral stereotypes, age preferences and 

speech features. 

Key words: language units, effective presentation, team assessment, use of symbols, special impact, child's 

worldview. 

 

Тілдік тәсілдердің барлығы да көркем шығармада белгілі бір стильдік мақсаттарға орай 

қолданылады. Кез-келген жазушы кейіпкер бейнесі мен оның шынайы болмысын беруде тілдік 

көріктеуіш құралдарын қолданады. Қай халықтың болмасын мәдениеті, шаруашылығы оның тілі 

арқылы көрініс табады. Тілдік бірліктер арқылы мәдени ақпараттар, стереотиптер, эталондар адам 

санасында ұлттық мәдениетті тануға жол ашады.  

Кез келген адамның өзін-өзі ұстауы, сөйлеуі әр ортада әртүрлі болады.Осы тұрғыда оның 

тәртібі, жүріс-тұрысы, сөйлеуі, қимыл-қозғалысы ортаға байланысты болады. Танымайтын, бөгде 

адамдармен қарым-қатынас жасауда өзін ұстауы бір басқа да, ал өзінің құрбы-құрдастарының 

арасында өзін-өзі ұстауы бір басқа. Көбіне тілдік қателер осы екінші жағдайда көбірек байқалады 

десек, қателеспеген болар едік, өйткені адам санасына ерік беріліп, кейде сөйлеу әрекетінің барлық 

сатылары жүзеге асырылмайды. Ал, бірінші жағдайда адам өзінің айтайын деген ойын сұрыптап, 

ережелерге сай, дәл, әсерлі етіп жеткізуге тырысады. Мұны жеке тұлғаны, ұжымды бағалау кезінде 

анық байқауға болады. Орыс психологы А. М.Фонарева  өзінің «Бала тұлғасын дамыту» атты 

еңбегінде «7-12 жастағы балалар өзін қоршаған әлеуметтік ортаға байланысты тілдік қолданысты 

сөйлеу, тыңдау әрекеті арқылы сөздік қорына қабылдап отырады. Бұл кезеңдерде баланың сөз 

байлығы белсенді түрде жинақтала бастайды. Олардың кез келген орта мен әрекетке байланысты 

«тілдік құпиялар» мен кодтарды шешуге деген қызығушылығы басым болады да, көпшілікке 

белгісіз, белгілі бір адамдар арасында қолданылатын «құпия» тілдік бірліктерді, таңбаларды 

қолдануға әуес келеді. Мұндай тілдік немесе тілдік емес символдарды ерікті және еркін қолдану  бұл 
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жастағы балалардың ой-қабілетінің дамуына ерекше ықпал етеді. Мектеп оқушылары бір-бірімен 

тілдік қарым-қатынас жағдайында осы үрдісті пайдалануды алдыңғы орынға қояды. Осылай ете 

отырып, балалар бір-біріне ғана түсінікті, ересектер арасында қолданыла бермейтін сөздерді 

қолданудың механизмін жасайды» деген [140,63б.] пікір айтады. Балалар арасында ересектердің 

тілінде көп қолданыла бермейтін, тек балалардың тілдік қолданысына тән сөздердің пайдаланылуы 

балалар әдебиетінің тілінде де жиі кездеседі Мысалы, Құм үсті ойран-топыр. Ешкімді ешкім біліп 

болмайды, топалаң тигендей жығылып та жатыр, алып соғып: «Күш менікі, б... сенікі», - деп, 

жығылғандардың басынан аттап та кетіп жатыр [18,79б.]. Сөйткенше болған жоқ, 

тырмысқанына болмай үйіріп әкеліп, Садық Мұратты жерге топ еткізді. Онымен де қоймады, 

намысына тиетіндей тағы бір жаман ырым сөзді айтып, «....күшің маған» деп, Мұраттың 

басынан аттап кетті [16,211б.] деген сөйлемдердегі күш менікі, б... сенікі,  күшің маған  

тіркестері М.Қабанбаев пен Б.Соқпақбаев кейіпкерлерінің тілдік қолданысында ғана кездеседі. Бұл 

баланың дүниетанымы мен тілдік ерекшелігінің бір көрінісі. Яғни, Б.Соқпақбаев та, М.Гумеров та, 

М.Қабанбаев та өз шығармаларында кейіпкерінің санасындағы, ойлау жүйесіндегі эмотивтік, 

психологиялық құбылыстарды, таным мәселесін анық суреттеу үшін өз шығармаларында сыртқы 

және ішкі психологиялық детальдарға ерекше көңіл бөлген. Кез-келген шығармада тұлға барынша 

нақты, барынша тұтас бейнеленеді. Көркем әдебиеттегі кейіпкер бар болмысымен, ішкі және сыртқы 

табиғатымен толық танылуы үшін мұндай тілдік құралдар бала дүниетанымы мен болмысына сай 

қолдана білу автордың тіл шеберлігі мен бала психологиясын өте жетік меңгергендігін байқатады.  

   Бірақ, жазушы өзінің стильдік, тілдік талғамына сай оларды сұрыптап, таңдап береді. 

Әсіресе, жазушы қолданысындағы фразеологизмдер мен мақал-мәтелдер, теңеулер мен диалект 

қолданыстар, авторлық қолданыстардың кейіпкер бейнесін берудегі қызметі ерекше. Көріктеуіш 

құралдар кейіпкердің мінез-құлқын, психологиялық ахуалын, эмоциясын дәл беруге жағдай 

жасайды. Сонымен қатар, көріктеуіш құралдардың индивид пен ұжымның қоршаған ортадағы 

сөйлеу мәдениеті мен адамның таным деңгейін ашып көрсетуде рөлі зор. Бұл айтылған мәселелер 

балалар әдебиетінің кейіпкерлерімен тығыз байланысты. Себебі, бала тілінде де ұлттың рухани 

құндылығы ретінде ана тілінің бейнелі сөз оралымдары жиі қолданылады.  Қаламгерлердің көркем 

дүниелерін талдай отырып, баланың дүниетанымындағы «ғаламның тілдік бейнесін» жасаушы 

осындай тілдік бірліктерге талдау жасауға болады.   

Көріктеуіш құралдар – шығарманың өңін кіргізетін ең ұтымды тәсіл. Оның ішінде теңеулердің 

мәні ерекше зор. Белгілі ғалым Н.Уәлиевтің көркем әдебиетте кездесетін көріктеуіш тәсілдердің 

ерекшелігі туралы: «Көркем әдебиет тілінде жұмсалатын метафора, эпитет, теңеу, сөз мағыналарын 

ауыс мәнде құбылта қолдану, т.б. ертеден келе жатқан көріктеуіш тәсілдер. Сөз кестелеудің бұл 

тәрізді дәстүрлі түрлерінің ауыз әдебиеті мен байырғы әдеби тіл мұраларында және жаңа әдеби 

тілімізде жасалған небір айшықты, классикалық үлгілері бар.  

...Саналы түрде, көркемдік мақсатқа орай қолданылған мұндай стильдік элементтер оқиғаның 

қандай ортада өтіп жатқандығын көрсетеді деген құнды пікіріне ерекше назар аударған жөн секілді.  

А.Байтұрсынұлы теңеуге мынадай анықтама береді: «Көріктеу нәрсені айыра көрсетіп, айқын 

шығаруға жарағанымен, нәрсенің бейнесін сүгіреттеп көрсетуге күші жетпейді. Ондай орында 

белгісіздеу сипатты белгілі сипатқа, белгісіздеу нәрсені белгілі нәрсеге теңеп, көрнектеп ашығырақ 

көрсетеміз. Теңеу екі түрлі: Әншейін теңеу, әдейі теңеу. Екеуінің арасындағы айырмасы сол: 

әншейін теңеу - әдетті теңеу болады, мәселен, удай ащы, айдай жарық, күйедей қара дегендегі 

«удай», «айдай», «күйедей» деген сөздер - әдейі теңеу».  

 Ал зерттеушілер «Тұрақты теңеулер - ежелден қалыптасып, тілде әбден сіңісіп кеткен образды 

конструкциялар деген тұжырым жасайды. Сол себепті де тұрақты теңеулер көркем әдебиетте де, 

фольклорда да, тіпті сөйлеу тілінде де бейнелеу, мәнерлеу тәсілі ретінде өте жиі қолданылады» 

деген тұжырым жасайды. Мысалы Т.Нұрмағамбетов өз шығармаларында осы үрдісті кейіпкер тілі 

арқылы көрсете білуге аса мән берген: Қызуын мол жайып, жазғы күн де арқан бойы көтеріліп 

қалған. Енді міне, сол шыбық қартайыпты, діңінің жуандығы бір құшақ дерлік. Жас кезінде осы 

ошаққа сүт пісіріп, сүт суығанша күтемін деп кейде осылай отырып, қалғып та кететін деген 

сөйлемдердегі арқан бойы, бір құшақ, сүт суығанша тәрізді өлшем бірліктері ұлттық дүниетаным 

туралы  ақпарат береді .Тілдердің әсер ету қызметі сезімнің, көңіл-күй әсерлерінің  мәнерлі 

құралдары арқылы экспрессивті қызмет көрсетеді. Адамның  объективті  шындыққа қатысты 

субъективті көзқарасы коннотативті мазмұнға ие болып, тілдің экспрессивті қызметіне бағалауыш 

және эмоционалды бояу қосады. Сөйтіп, бағалауыш, экспрессивтік, эмоционалдық байланыста 
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қызмет етеді. Экспрессивті реңк бар сөздер айтылар ойға ерекше мән беріп, оны жан-жақты толық 

көрсету үшін автордың белгілі бір мақсатты көзқарасын білдіру үшін жұмсалады. Т.Нұрмағамбетов 

шығармаларында бағалауыштық сипаты басым тұрақты тіркестер де молынан кездесіп, олар 

экспрессивтік, эмоционалдық мәні ерекше болып келеді. Мысалы, Білдей совхоз директорының әкесі 

сиыр қарап, жер кезіп жүргенде көрші -қолаңдары да қол қусырып үйлерінде отыра алмады. Өңшең 

төрт құбыласы сай, көңілі жай жандармен дәмдес болды. «Ай десең ауыз, күн десең көз, өзіңе ғана 

лайық көрдім» дегенде Жаманқұлдың екі езуі құлағына жетті деген сөйлемдердегі ай десең ауыз, 

күн десең көз; екі езуі құлағына жетті; төрт құбыласы сай; қол қусырды т.б. тұрақты тіркестер 

шығарма тілінің көркемдігі мен стиліне ерекше қызмет етіп тұр. Т.Нұрмағамбетов 

шығармаларындағы ұлттық эстетикалық таным тілдік көркемдеуіш құралдар арқылы сәтті 

бейнеленген. Кейіпкер бейнесін жасауда әсіресе, теңеудің қызметі ерекше. Жалпы, Т.Нұрмағамбетов 

шығармалары тіл көркемділігімен, стильдік ерекшелігімен бітімі бөлек дүниені құрайды.Тілдегі 

бейнелеуіш-көркемдеуіш құралдардың ішіндегі ең көнесі теңеу десек, қателесе қоймасымыз анық. 

Көркем шығармалардағы теңеулер автор тілінің ұлттық нақышын ғана танытып қоймайды, сонымен 

бірге өзіндік қолтаңбасын да айқындай түседі. Теңеу өзінің мағыналық құрылымы арқылы троптың 

басқа түрлерінен ерекше болып келеді.Сонымен қатар  М.Қабанбаев шығармаларынан да осы 

құбылысты айқын аңғаруға болады. Мысалы, Қас қараймаса да сыбырлап құлаған миллион 

қиыршық көше қолаттарына ақ боз далада шымылдықты салбырата-салбырата іліп қойды. 

Ауылдың бас көтерер еркектері бұл күнде ерекше іскер,күйбеңшіл,ойдан ойып, қырдан қырып 

тастағандай қабақтары қатыңқы, шаршаулы. 

Теңеудің мағыналық құрылымы бейнелеуіштік, суреттілік қасиетінің, экспрессивтілігінің 

басты негізі болып табылады. Жазушы өз шығармаларында көркем бейне жасауда, сөзбен сурет 

салуда теңеу сөздерді талғампаздықпен шебер пайдаланып, заттың ,құбылыстың ерекше ұқсас 

белгілерін екінші нәрсемен салыстырып, эстетикалық әсерін одан әрі күшейтіп отырады. «Ұқсас, 

ортақ белгілердің негізінде бір затты екінші затқа салыстыру арқылы сипаттаушы нәрсенің бейнелік, 

көркемдік, эмоционалды-экспрессивтік сапасын күшейтетін, сол нәрсені жаңа қырынан, поэзиялық 

қырынан танытатын өрнекті теңеулер» Б.Соқпақбаев шығармаларында да көп кездеседі.   

Профессор Е.Жанпейісов көркем әдебиет тілін зерттеудің негізгі принциптерін көрсете келіп: 

«Жалпы көркем текспен, басқа да әр алуан бейнелеу құралдарымен тығыз байланыстыра қарау 

болса, екіншісі, лингвистикалық ыңғайда қоса талдаудың қажеттілігі зор» деп тұжырым жасайды. 

     Қазақ тілінің лексика-семантикалық жүйесінде құрылымдық және мағыналық тұрғыда 

ерекше лексикалық топ құрайтын тілдік таңбалардың бірі – қазақ тіліндегі алғыс және қарғыс 

мәнді сөздер. Сөздерде мұндай тобы ,мазмұны жағынан этностың ментальді дүниесіне тән тілдік 

және тілден тысқары білімдер жүйесінің бар екенін көрсетеді. Бұл қазақ тіліндегі тілек атауына 

қатысты ассоциациялық өрістің мәнін ашып береді. Дегенмен қазақ тілінің ұлттық мәдениетіне 

сәйкес қазақ тіліндегі тілек білдіру мәніндегі сөздер оң тілек және теріс тілек деп бөлінетінін 

байқаймыз. Біз қарастырып отырған Б.Соқпақбаев шығармаларында да сөздердің мұндай лексика-

семантикалық тобы жиі кездеседі. Бұл не сұмдық? Жүрген жеріңе шөп шықпағыр боп барасың ғой. 

- Сұлтан қайда?. -Білмеймін. Неге білмейсің? Өй, ант атқан алаяқ немелер! Бірін-бірі тануын 

бұлардың т.б. сөйлемдерде кейіпкер тілін сомдауда мақсатқа сай автор қазақ тіліндегі қарғыс мәнді 

білдіретін жүрген жеріне шөп шықпағыр, ант атқан тәрізді тіркестерді қолданған. Мұндай 

құбылысты М.Қабанбаевтың, М.Гумеровтың тілдік ерекшелігінен де байқауға болады. Мысалы, -

Тұра тұр, тілазар неме, қолға бір түсерсің!-деп кіжінді.-Көгермес-ау, көгермегір! О несі-әй?! – деп 

шаңқылдай сөйлеп қоя берді. -Әлгі сенің оңбаған балаңды айтам. Аты кім еді, өзінің? Енді ол 

сыртыңнан: «Шоқ-шоқ, бәлем! Өзіне сол керек!» дейтін болды ғой..  –Тілің ащы-ау, құрдас. Тіліңе 

шоқ түссін! Мұның үстіне Разияның қарғысы қандай жаман. Екі сөзінің бірі «адыра қал», «арам 

қат», «атау- кереңді іш», «қағынды келгір», «көріңде өкіргір» боп келеді. Сөйтсе, Разия қыз 

кезінде де мінезі шатақ, көк долы екен т.б. 

Десек те, қаламгер шығармаларында бұған қарама-қарсы мәндегі, яғни ақ тілекті мазмұндағы 

қолданыстарды да байқауға болады: -Уһ, жетісіп қалдым ғой, көсегең көгергірлер. Сіріңкем 

таусылып қап, бағанадан бері қаңсып тұр едім. Сенің өнеріңе риза болып сыйға тартқанымды, 

«талабың өрге бассын, жолыңа гүл бітсін» деп бата бергенімді ата-анаңа айта бар,- деді де, 

алақанын жайып, ернін жыбырлата әлденелерді күбірлеп, Елтайға батасын беріп бетін сипады т.б. 

Б.Соқпақбаев шығармаларындағы автор тілі мен кейіпкер тіліне тән ерекшелік, 

жалпыхалықтық тілдегі мұндай қолданыстармен бірге жергілікті тіл ерекшеліктеріне байланысты 
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немесе белгілі бір қоғамдық сананың қабылдауына сай жасалған, әсіресе балалардың дүниетанымы 

мен тілдік қолданысын өзіндік қырынан танытатын қарғыс мәнді сөздердің жаңаша бір сипатының 

жиі кездесуі. Мысалы жазушының «Жекпе-жек» әңгімесіндегі: 

- Шіркін-ай, мен де осындай командир болсамшы! – деп дауыстап жіберді. Мектеп 

директоры Тоқмолданың баласы едірең Садық Мұраттың жүзіне бажырая қарады. 

- Командир болмай қал! Сен үйкүшікті әуелі солдатқа да ала қоймас. 

- Неге? 

- Солдаттар әне, дәу-дәу, мықты. Ал сен болсаң түрің мынау, күнде ауырып қаласың. 

- Өскенде ауырмаймын, - деді Мұрат сөзден ұтылғысы келмей. 

- Өспей қал! – деп, Садық Мұратты итеріп кеп жібергенде, бейқам отырған ол еңіске қарай 

тыраң етіп құлап қалды. 

- Мен сені ұшырып жіберем!-деді Мұрат тістеніп. 

- Ұшырмай қал! 

- Ұшырам дедім, ұшырам! 

- Қане, ұшыр! 

т.б. мысалдардағы командир болмай қал!, өспей қал!,  ұшырмай қал! деген тіркестерден өзге 

жазушылар мен басқа да көркем әдебиеттерде жиі кездесе бермейтін қолданыстың үлгілерін 

байқауға болады. Бұл автор тілінің байлығы мен стильдік құрылымының шеберлігіне байланысты 

болса керек. Қаламгер шығармаларындағы өзіндік қолданыстардың ерекшелігін талдай отырып, 

автор өз әңгімелерінде сығыр сөзін өте жиі пайдаланатынын байқауға болады. Бұл атау сығыр 

құдай, мен сығыр деген  түрінде жиі кездеседі. Яғни  сығыр құдай деген тіркес «қу құдай»,   мен 

сығыр деген сөз «мен байшара» деген ұғымды беріп тұрса керек. Қаламгердің әңгімелеріндегі мәтін 

мазмұны осыны аңғартады: -Ыдырыс , тағы да сен бе? Тұншықтырып өлтірдің ғой сығыр құдай. 

Қақтамай, қоя тұршы. Жатар кезде жайсаң да кебеді ғой. Танауы делдиіп, көріңдер мені дегендей 

кеудесін алға тосып, қасындағы басқа балалардан өрескел тұр. Әй, сығыр, өзімнің де оңатын 

қылығым жоқ т.б. 
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А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ 

 

Аннотация 

Мақала көрнекті қоғам қайраткері, кешегі Абай, Ыбырай, Шоқан салған ағартушылық, 

демократтық бағытты ілгері жалғастырушы ірі ғалым, көсемсөз шебері, әдебиет зерттеуші, 

тюрколог, дарынды ақын, аудармашы Ахмет Байтұрсынұлының өмірі мен шығармашылығы 

туралы.  

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынұлы, шығармашылық,  мұра, білім. 

 

Аннотация 

В статье рассказывается о жизни и деятельности Ахмета Байтурсынова, выдающегося 

общественного деятеля, крупного ученого, мастера риторики, литературоведа, тюрколога, 

талантливого поэта, переводчика, продолжавшего дело просвещения и демократизма Абая, Ибрая 

и Чокана. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, творчество, наследие, образование. 

 

Annotation 

The article tells about the life and work of Akhmet Baitursynov, an outstanding public figure, prominent 

scientist, master of rhetoric, literary critic, Turkologist, talented poet, translator, who continued the work of 

education and democracy of Abay, Ibray and Chokan. 

Key words: Akhmet Baitursynov, creativity, heritage, education. 

 

Биылғы жыл халқымыздың көрнекті қоғам қайраткері, кешегі Абай, Ыбырай, Шоқан салған 

ағартушылық, демократтық бағытты ілгері жалғастырушы ірі ғалым, көсемсөз шебері, әдебиет 

зерттеуші, тюрколог, дарынды ақын - аудармашы Ахмет Байтұрсынұлының туғанына 150 жыл 

толған мерейлі жыл.  

Ахмет Байтұрсынұлы - қыры мен сыры мейлінше мол адам. Біріншіден, ол қазақ тілінің 

тұңғыш әліппесі мен оқулықтарының авторы. Ол жазған мектеп оқулықтары 1914- 1915 жылдан 

1927- 1928 жылға дейін пайдаланылып келді. Қазақ оқушыларының бірнеше буыны сауатын 

Байтұрсынұлының “Әліпбиімен” ашып, ана тілін Байтұрсынұлының “Тіл құралы” арқылы оқып 

үйренді. 

Ахмет - Алаш  қозғалысының көсемі, ұлттық ғылымның негізін салушы, ақын, аудармашы. 

Батырлықты, билікті салт қылған ірі мінезді адамдары көп ортада туып - өскен Ахметтің тәрбиесі 

мал бағып, күйбең тірлік кешкен өзге қазақы ортадан бөлектеу еді. Әділетті жақтау, қиянатқа төзбеу, 

- атадан балаға қалған мұра секілді қасиет еді мұнда. Әулеттің ісін тізіп, әріге бармай-ақ, беріден 

қайырсақ, әкесі Байтұрсынның параға сатылып, аулына қиянат жасаған  Торғай уезінің начальнигі, 

«кәрі ояз» атанған Яколевті сабап, басын жаруы да сол қасиеттің құдіреті болатын. Осы қасиет 

Ахметті де өз ортасынан суырып алып, күрес жолына салды. Әкесі Байтұрсын Шошақұлы беделді, 

әділетті кісі болған. Ағайынды Байтұрсын мен Ақтас ел қамы үшін Яковлев деген жергілікті уездің 

бастығына қарсылық көрсеткендеріне бола бас бостандықтарынан айырылып, 15 жылға 1885 жылы 

Сібірге жер аударылады. Әкесінің інісі Ерғазының тәрбиесінде болған Ахмет бастауыш білімді 

Ыбырай Алтынсарин негізін қалаған қазақ мектебінде сауат ашып 1886-1891 жылдары Торғай 

қаласындағы екі сыныптық орысша - қазақша училещеде, 1891-1895 жылдары Орынбордағы 

мұғалімдік мектепте оқып, білім алады.  

А.Байтұрсыновтың жары Бадрисафаның шын аты – Александра.  Ол 1878 жылы Орал 

өңірінде туған. Ахмет 1895 жылы 1 маусымнан  бастап мұғалім болады.  Осы тұста Ахмет асыл 

жары Александрамен мәңгіге сөз байланысса керек. Екеуі қол ұстасып Қостанайға келеді. Ахметтің 

қалауымен Александра Бадрисафа атанып, мұсылман дінін қабылдайды. Сол жерде некесін қиғызып, 

Зейнолла имамның қарауында екі ай мұсылман мектебінен өтеді. Содан кейін 1901 жылдан бастап 
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қолы бос кездерде ізденіп, сан алуан кітаптар оқиды.  

 Ең алғашқы «Әліппе» оқулығының авторы, қазақтың әлеуметтік өмірінің барлық саласына 

назар аударған ірі публицист, қоғам қайраткері, өнер иесі – ақын, қазақтың тілін ғана емес әдебиетін 

де зерттеген ғалым және халықтың тез сауаттанып хат тануы үшін араб жазуын реформалап, ұлттық 

деңгейге көтерген бірегей тұлға. Ұзақ ғасырлар бойы қолданыста болған араб жазуының халықты 

тез әрі  жаппай сауаттандыру жолында бірқатар кедергілері мен қиындықтары болды және араб 

әліпбиін пайдаланған күллі түркі халқы ортақ орфографиялық заңдылыққа бағынған болатын. Ал 

бұндай жазуды ұлттық деңгейге көтерудің ең басты тәсілі ретінде А.Байтұрсынұлы араб әліпбиін 

қазақ тілінің дыбыстық заңдылығына сәйкес реформалау деп білді, осылайша ұзақ ғасырлар бойы 

қолданылып келе жатқан  араб графикасына өзгеріс енгізу идеясы алғаш көтеріп, оны іс жүзінде 

реформалады. А.Байтұрсынұлы оқу жүйесіне де, түбегейлі реформа жасады. Өйткені соған дейінгі 

оқыту жүйесі таза араб тілінің фонетикалық ерекшіліктеріне негізделіп, құран сүрелерін жаттауға 

бағытталатын және жазба тіл араб, парсы, түркі тілдерінің грамматикалық  ерекшеліктеріне 

сүйенетін. А.Байтұрсынұлы әліпбиі, яғни төте жазу 1912 жылдардан бастап қолданысқа енгені 

белгілі. А.Байтұрсынұлы әліпбиінде 24 әріп, 1 дәйекше белгісі болды. Ұзақ ғасырлар бойы 

қолданыста борлған араб жазу жүйесі негізінен үш түрлі сатыда қызмет етті: қадим, жәдид, төте 

жазу. Осылардың ішінде төте жазу, яғни А.Байтұрсынұлының әліпбиі  ана тілінде сауат ашудың ең 

тиімді құралы болды.  

Ахмет Байтұрсынұлы 1913-1918 жылдары өзінің ең жақын сенімді достары Ә.Бөкейхан, 

М.Дулатұлымен бірігіп, қалың қазақ зиялыларының қолдауына сүйеніп, түңғыш жалпыұлттық 

«Қазақ» газетін шығарып жүрді. Жалынды да ойлы көсем сөз шебері, баспагер әрі ұйымдастырушы 

А.Байтұрсынұлы «Қазақ» газетін осы тұрғыдан пайдалануды ұсынып, бұл басылымның алдына 

қойған мақсатын «халықтың көзі, құлағы, һәм тілі» деп тап басып көрсетті. Бас редактор ретінде ол 

сол кездегі білімді, зерделі азаматтардың басын қосып, оқу-ағарту, ұлт, жер мәселелерін батыл 

қөтерді. Қазақтың еңкейген кәрі, еңбектеген жасына түгелімен ой түсіріп, өлім ұйқысынан оятып, 

жансыз денесіне қан жүгіртіп, күзгі таңның салқын желіндей ширықтырған, етек-жеңін жиғызған 

«Қазақ» газеті болатын. Газет қазақ халқын өнерлі, білімді, болуға шақырды.  

 1918-1919 жылдары Алашорда қатарында болады. 1919 жылы маусымның 24-і Қазақ өлкесін 

басқаратын әскери – революциялық комитетінің мүшелігіне тағайындалады. Қазақ өлкесі әскери 

революциялық кеңесінің қазақ халқын біріктіру және оны Кеңес өкіметі жағына тарту туралы 

меселені қараған 1919 жылғы 27 қазанда өткен мәжілісінде сөйлеген сөзі арқылы тағы да дәлелдеді. 

Осы мәжілістің хаттамасында кездесетін: Байтұрсынов мыналарды ұсынды: 1) Қырғыз рефкомы 

қызғыздарға кеңес өкіметінің қырғыз халқына жалған емес, шын мәнінде автономиялық өзін өзі 

басқаруды бергенін айқын көруі үшін дербес іс-қимыл көрсететін болсын.  

2) Барлық қырғыздарға, соның ішінде ақтар жағында Кеңес өкіметіне қарсы күресіп жүрген Торғай 

және Орал алашордашыларына Кеңес өкіметі жағына өткен жағдайда кешірім жариялансын 

3) Жергілікті жерлерде Кеңес өкіметі халық сенімін қамтамасыз етсін, Кеңес өкіметі жағына өтуіне 

жәрдемдесуге шаралар қолдансын, деген жолдар осының айқын айғағы. 

 1922-1925 жылдары Қазақстан Халық ағарту комиссариаты жанындағы ғылыми – әдеби 

комиссияның төрағасы, Халық ағарту комиссары. 

 1922-1925 жылдарда Қазақ халық ағарту институтында және КАЗПи-де оқытушы болды. 

1929 ж 2 маусымда 43 Алаш қозғалысы қайраткерлерімен бірге ол Алматыда тұтқынға алынып, осы 

жылдың соңында тергеу үшін Мәскеудегі Бутырка абақтысына жіберілді. Ал жұбайы мен қызы 

Томскіге жіберілген. КСРО халық комиссарлар кеңесі жанындағы ОГПУ «Үштігінің» 1930 жылы 4 

сәуірдегі шешіміне сәйкес Байтұрсынов ату жазасына кесілді. Бұл шешім бірнеше рет өзгеріске 

ұшырады. 1931 жылы қаңтарда 10 жылға концлагерьге ауыстырылса, 1932 жылы қарашада 3 жылға 

Архангельскіге жер аударылсын деп ұйғарды. 1933 жылы мамырда денсаулығы нашарлап кетуіне 

байланысты қалған мерзімді Батыс Сібірге айдауда жүрген отбасымен бірге өткізуге рұқсат беріледі. 

1934 жылы Қызыл Крест комиссиясында қызмет еткен Е.Пешкованың (М.Горкийдің зайыбы) қолдау 

хатымен Ахмет Байтұрсынұлы босатылған. Сол кезде ол жанұясымен бірге Алматыға қайта оралған. 

1937 жылы қазан айында А.Байтұрсынұлы тағы да қамауға алынып, тергеушілердің қойған 

сауалына; «Менің идеалым – қазақ халқының тұрмыс жағдайын, мәдениетін мүмкін болғанша 

көтеру, ал мұның өзі оның игілікті дамуының алғышарты болғандықтан мен осы мұратты қандай 

билік қамтамасыз ете алса, соған риза болмақпын» деп жауап қайтарған еді. Байтұрсыновтың 

алғашқы шыққан «Қырық мысал» кітабында Ресей отаршыларының зорлық – зомбылығын, елдің 
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тұралаған халін жеткізді. Күрескер азамат қалың қазақ бұқарасының мұң – мұқтажын көздеген 

ойларға толы мақалалар, өлеңдер жазады, бүкіл саналы ғұмырын халықтың білімін, рухани санасын 

көтеруге, намысын маса боп шағып оятуға арнайды.  «Маса» кітабында ақынның азаматтық арман 

мақсаты кестеленген. «Масаның» негізгі идеялық қазығы – жұртшылықты оқуға, өнер – білімге 

шақыру, мәдениетті уағыздау, еңбек етуге үндеу. Ақын халықты қараңғылық, енжарлық, кәсіпке 

марғаулық сияқты кемшіліктерден арылуға шақырды. Абайдың ағартушылық, сыншылдық, дәстүрін 

жаңарта отырып, Байтұрсынұлы 20 ғасырдың басындағы қазақ әдебиетін төңкерісшіл –демократтық 

дәрежеге көтерді. Байтұрсынұлы қазақ тіліне А.С.Пушкин, М.Ю.Лермонтов, Ф.Вольтер, С.Я.Надсон 

өлеңдерін аударды. Бұл аудармалар Байтұрсыновтың тақырыпты, идеялық – көркемдік деңгейі 

жоғары туындылар. Ел тағдырының келешегіне алаңдаулы ақын көп  қырлы ісімен, даналық 

саясатымен қазақ жастарының рухани көсемі болды.  

 Қазақ әдебиетін дәуірлерге бөлуде де толып жатқан жаңалық бар. Хисса, хикаят, насихат, 

мақтау, даттау шығармалары діндар дәуір әдебиетіне жатқызса, сындар дәуір әдебиетіне ұлы әңгіме 

(роман),  ұзақ әңгіме (повесть), әңгіме кірмек. Лирика түрлерін сап толғау, тартыс түрлерін 

әлектеніс, азаптаныс деп таратып әкету таң қалдырады.  

Ахмет Байтұрсынов қазақ әдебиеттану ғылымының негізін салған, тұңғыш әдебиет 

теориясын жазған ғалым екендігін мойындамау шындық алдындағы қиянат болар еді. 

А.Байтұрсынов зерттеуші Александр Затаевичке бірнеше ән жаздырған. Композитор, домбыра 

күреске де түскен палуан бір сөзбен жан – жақты өнерпаз, ұлт мәдениетінің бәйтерегі. 

Ахмет  Байтұрсыновтың ақын, публицист, ғалым, қоғам қайраткері санатында жасаған 

барлық еңбегі, тартқан қорлық, көрген азабы, болашаққа сенген үміт – арманы – баршасы осы ұлы 

миссияны орындауға, туған халқы үшін қасықтай қаны қалғанша қалтықсыз қызмет етуге арналған. 

          Патша өкіметінің зұлым саясатын, халқына жасап отырған зорлық- зомбылығын, қорлығын 

көріп-біліп отырып, жан бағып, жайына жүре алмады. Бар оқығаны: ауылдағы екі жылдық, 

Орынбордағы төрт жылдық мұғалімдер мектептерімен шектелгеніне қарамастан, өзге оқыған 

мырзалар шен іздеп   жүргенде, қорлыққа шыдап, құлдыққа көніп, ұйқы басқан қалың қазақтың ұлт 

намысын жыртып, ұлттық арын жоқтаған патша заманында жалғыз-ақ Ахмет еді. Қазақтың ол 

уақыттағы кейбір оқығандары уез, губерния соттарына күш салып, тілмаш болып, кейбірі арын 

сатып, ұлықтық іздеп жүргенде, Ахмет қазақ ұлтына жанын аямай қызмет қылды. Халықтың арын 

іздеп, өзінің ойға алған ісі үшін бір басын бәйгеге тікті. Ол замана ағымымен кетпей, өзгелер ұқсап 

қазақ халқын бай, кедейге бөлмей, тұтас жақсы көрді. Намысын бірдей жыртты, арын бірге жоқтады. 

 Ол отаршылықтың озбыр саясатына қарсы халықты ояту үшін халықты ағартудан басқа жол 

жоқ екенін, надандықпен, қараңғылықпен күресу керектігін толық түсініп, бар ғұмырын осы жолға 

арнады. Қуғын-сүргінге түсті мұқалмады, түрмеге қамалды – жасып жұқармады. Мұғалім болып, 

бала оқытып, жас ұрпақтың көзін ашты. Газет шығарып, мақала жазып, ұйқыдағы ұлтын оятып, 

замана аңғарын түсіндірді. Өлең жазып, мақсат – мүддесін танытты, түрлі қызмет істеп, үлгі – өнеге 

көрсетті. Ол өзі атқарған үлкенді-кішілі қызметті де, сабақ берген мектепті де, мақаласы мен 

өлеңдерін шығарған баспа орындарын да – бәрін – бәрін халқына қалтқысыз қызмет етудегі өз 

идеясын, өз саясатын жүзеге асырудың құралы етті. «Ахаң ашқан қазақ мектебі, Ахаң түрлеген ана 

тілі, Ахаң салған әдебиеттегі елшілдік ұраны - «Қырық мысал». «Маса», «Қазақ» газетінің қан 

жылаған қазақ баласына істеген еңбегі, өнер – білім, саясат жолындағы қажымаған қайраты, біз 

ұмытсақ та, тарих ұмытпайтын істер болатын. 

  Бар ғұмырын адал қызмет етуге арнаған оны туған халқына жау етіп, көрсетіп, «халық жауы» 

деген жалалы жамылғы жауып, атқызды, атын атағандарды қуғынға салды, 1937 жылы 8 

желтоқсанда «Халық жауы» есебінде ату жазасына кесілді. Жала – бұлт, шындық – күн екен, заманы 

қайта туып, шындықтың шұғыласы өз нұрын төкті. Ұлтын сүйген ұлтжанды Ахан, Ахмет 

Байтұрсынұлы, өз халқымен қайта табысты.  
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Аннотация  

Мақала ХХ ғасырдың басындағы атақты лингвист, әдебиеттанушы, түркітанушы және көрнекті 

қоғам қайраткері Ахмет Байтұрсыновтың өмірі мен қызметі және ғылыми мұрасы жайлы.  

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынов, өмірі, қызметі, ғылыми мұрасы.  

 

Аннотация 

Статья посвящена жизни и деятельности и научному наследию известного лингвиста, 

литературоведа, тюрколога и выдающегося общественного деятеля начала ХХ века Ахмета 

Байтурсынова. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, жизнь, деятельность, научное наследие. 

 

Annotation 

The article is devoted to the life and work and scientific heritage of the famous linguist, literary critic, 

Turkologist and outstanding public figure of the early twentieth century Akhmet Baitursynov. 

Keywords: Akhmet Baitursynov, life, activity, scientific heritage. 

 

ХХ ғасырдың отызыншы жылдарының аяғында Ұлы террордың конькимен сырғанау аймағы 

Қазақстанды шарпыды. Ол көптеген саяси және қоғам қайраткерлерінің өмірін қозғады. Ахмет 

Байтұрсынов та репрессияға ұшырады. Оның өмірбаяны «Надандық пен әділетсіздікке қарсы күрес» 

деп аталуы мүмкін. Ұлы ағартушының өшпес ғылыми мұрасы мен қазақ еліне жасаған ерен еңбегі 

бәрімізге айғақ. Осы мақалада сол жайында тоқталмақпыз. 

ХХ ғасырдың басындағы атақты лингвист, әдебиеттанушы, түркітанушы және көрнекті қоғам 

қайраткері 1872 жылы 5 қыркүйекте дүниеге келді. Анасы мен әкесі қарапайым шаруалар болды, 

олар тағы үш ұл тәрбиелеп өсірді. 

Патшалық Ресей өкшесінің астында өмір тәтті болмады, әділдік туралы мәселе де болмады. 

Бұған Ахметке өз отбасының үлгісімен көз жеткізуге тура келді. 1885 жылы полицейлер оларды 

Торғай уезіндегі ауылда басып кірді. Оларды «режимнің иті» полковник Яковлев басқарды.  

Адамсыздар погром ұйымдастырды. Іздеу деген желеумен олар өздеріне ұнағанның бәрін алып 

кетті. Бұған қарап болашақ ғалымның әкесі үлкен ұлдарымен бірге полковниктің бетінен ұрды. 

Өкінішке орай, олар одан құтыла алмады. 

Әкесіз қалған Ахмет қаржының тапшылығына қарамастан білім алды. Ол білімнің негізін ауыл 

молдасынан үйренді, содан кейін туыстарының арқасында орыс-қазақ колледжінің екі сыныбын 

бітірді. 

Осыдан кейін Ахмет Байтұрсынов мұғалім болуды шешіп, ұлы ағартушы Ыбырай Алтынсарин 

негізін қалаған мамандандырылған мектепке түседі. Төрт жылдан кейін жиырма үш жастағы Ахмет 

тегін саяхатқа шығады. 

Қазақ халқының құқығы мен бостандығы үшін күрес 

1895 жылы Байтұрсынов сабақ бере бастады. Ол 1909 жылға дейін ауыл мектептерінде және 

облыстық мектептерде жұмыс істеді. Бұл кезеңде ғалым саясатқа қызығушылық танытады. 

     Ол алғаш рет 1905 жылы билік назарын өзіне аударды, ол өзінің серіктерімен бірге 

қазақтарға діни бостандық беру, газеттер шығаруға рұқсат беру туралы талап қойылған петиция 

жазды; сот жүйесі мен жергілікті өзін-өзі басқару мәселелері көтерілді. Сонымен қатар 

иммигранттар ағынының азаюы және қазақ халқынан жер алудың тоқтатылуы жарияланды. Кейбір 

мәліметтер бойынша бұл құжатқа 14,5 мың адам қол қойған. 

Содан кейін ол кешірілді. Алайда, екі жылдан кейін олар есіне түсірді. Ахметті патшалығын 

ашық сынға алғаны үшін зынданға тастады. 1909 жылы Байтұрсынов тағы да Семей түрмесінің 

тұтқыны болды, бұл жолы ұлтаралық араздықты қоздырып, автономияны насихаттады. Сот болған 

жоқ, бірақ ол сегіз айдан кейін ғана босатылды. 
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Бірақ билік тынышталмады: Ахметті туған жерінен айырды, Қазақстаннан депортациялады. 

Сондықтан 1910 жылы ол әйелі Бадрисафамен бірге Орынборға көшуге мәжбүр болды. Бірнеше 

жылдар бойы ол сол кездегі көрнекті саяси және әдеби қайраткерлер - Әлихан Бөкейханов пен 

Міржақып Дулатұлымен кездесті. 

Олар бірге қазақ газетін құрды, ол 1913-1918 жылдар аралығында негізгі саяси және ғылыми-

әдеби газет болды. Оның беттерінде қазақтардың мәдениеті мен сауаттылығы, отырықшы өмірге 

көшу, құнарлы жерлерді орыс қоныстанушыларына әділетсіз беру мәселелері қамтылды. 

Кеңестер тұсындағы партия мен өмірдің негізі жайлы айтар болса, 1917 жылы, Ресейде патша 

өкіметі құлағаннан кейін, көптеген қазақтар, соның ішінде Байтұрсынов, жеңіл дем алды, себебі 

Ақпан төңкерісі өзін-өзі басқаруға және езгіден құтылуға үміт берді. Осы сәтті пайдаланып Ахмет 

пен оның серіктері Алаш-Орданың жаңа автономиясының басшысы болған Алаш партиясын құрды. 

Бұл мемлекет КСРО -ның бақылауына өтуге мәжбүр болған 1920 жылға дейін өмір сүрді. 

Осыдан кейін Алашорда мемлекеттік құрылым ретінде таратылды. Автономияның негізін 

қалаушылардың барлығына рақымшылық жасалды, бірақ 1930 жылдардың соңына қарай олардың 

бірнешеуі аман қалды. 

1919 жылы Ахмет Кеңес Халық Комиссариаты бастығының орынбасары қызметіне көтеріліп, 

ВКП (б) мүшелігіне қабылданды. Бір жылдан кейін ол Лениннің өзіне хат жазып, Кеңес өкіметінің 

Қазақстанға қатысты саясатын қатаң сынға алды. Сонымен бірге ол РКП (б) мүшесі болды, бірақ 

шешілмейтін айырмашылықтарға байланысты коммунистер қатарынан кетті. 

1921-1928 жылдар аралығында ол басқарушылық, ғылыми және оқу қызметінде белсенді 

болды. Бір жыл Қазақстандағы Халық ағарту комиссары болып жұмыс істеді. 1925 жылға дейін - 

ғылыми-әдеби комиссияның төрағасы. Осының бәрі Байтұрсынов тарихты, қазақ тілі мен әдебиетін 

оқытумен ұштастырылды. 

Қорқыныш 1929 жылы басталды, коммунистер ақ гвардияшылармен байланыс орнатып, қызыл 

командир Амангелді Имановты атқаны үшін Алашорда құрылтайшыларынан кек ала бастады. 

Байтұрсынов та осы қысымның астында қалды. Ол Қазақстанда қарулы төңкеріс дайындады және 

антисоветтік идеяларды таратты деп айыпталды. Серіктестерімен бірге ол Бутыркаға отырғызылып, 

өлім жазасына кесілді. 

Үш жылдан кейін өлім жазасы он жылға бас бостандығынан айырылды, ал бір жылдан кейін - 

үш жылға жер аударылды.  

Ахмет Байтұрсынов: әдеби және ғылыми қызметі 

НКВД Байтұрсыновты айналымға алғанға дейін әдебиет саласындағы ғылыми зерттеулерде 

белсенді болды. Оның алғашқы жұмысы 1909 жылы жарық көрді. Бұл Крылов, Эзоп және Абай 

сюжеттерінің түпнұсқалық бейімделген «Қырық ертегілер» жинағы болды. Бұл мәтіндерде 

Байтұрсынов патшалық Ресейдің империялық әдет-ғұрпын сынға алды, биліктің қазақ халқына 

қарсы езгісі мен зорлығын шапты. 

1911 жылы Ахмет Байтұрсынұлының ең маңызды шығармаларының бірі - «Маса» жарық көрді. 

Поэзия жинағы жоғары білімді және мәдениетті қоғам құру идеясын көрсетеді. Ахмет надандықты, 

немқұрайдылық пен немқұрайдылықты жоюға шақырады. Бұл кітап қазақ әдебиетін жаңа деңгейге 

көтерді. 

Ахмет өзінің алғашқы әдеби зерттеу жұмысын Орынборда жүргізді. Оның нәтижесі «Қазақ» 

басылымында жарияланды. Ғалым Абайдың рухани мұрасының қазақ мәдениетіне әсерін 

қарастырды, ұлы ақын шығармаларының орасан зор маңызын ашты. Ақынның қоғамның 

демократиялық құрылымы туралы ойларын дамыта отырып, Ахмет оларды Қазақстандағы кәсіби 

журналистиканың негізіне қойды. 

1926 жылы Байтұрсынов «Әдебиет танытқыш» (орыс. - «Әдеби сын») атты ғылыми-теориялық 

еңбегін жариялады. Онда ол әдебиет, тарих пен методология теориясы мен сынына нақты 

анықтамалар берді. Бұл қазақ әдебиетінің алғашқы іргелі зерттеу жұмысы болды. 

Ахмет Байтұрсынов лингвистика мен білімнің дамуына айтарлықтай әсер етті. Ол араб 

графикасына негізделген жаңа әліпбидің негізін қалаушы ретінде белгілі. Ғалым әр сөздің алдына 

қазақ фонетикасын ескере отырып, дауысты дыбыстарды дұрыс беруге көмектесетін белгілер қоюды 

ұсынды. Жоба «Ашық хат» деп аталды, бірақ 1929 жылы түркі тілдерінің романизациясы 

басталғаннан кейін оның орнына Яналиф келді. 

1912 жылы ғалым иллюстрацияланған праймер шығарды, ол бірнеше рет қайта басылды. Екі 

жылдан кейін ол морфология, фонетика және синтаксис бөлімдерін қамтитын қазақ тілін зерттеуге 
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арналған толыққанды оқулыққа айналды. Ол сонымен қатар грамматикалық терминдерді алғаш рет 

енгізеді. 

1920 жылдардың ортасында Ахмет мұғалімдерге арналған бірнеше әдістемелік еңбектер 

жазды: «Тіл жұмсар» және Баяншы нұсқаулығы. 

Байтұрсыновтың Абайдың көркемдік шеберлігі туралы зерттеулері мен ғылыми тұжырымдары 

қазақ әдебиеттануында көрініс тапты және дамыды. «Әдебиет танытқыш» (1926) - қазақ тіліндегі 

әдебиеттің, әдістеменің тарихы, теориясы мен сынына нақты анықтама беретін және қазақ 

әдебиеттану ғылымын жүйеге келтіретін ғылыми -теориялық жұмыстың алғашқы іргетасы. 

Ұлттық әдебиет сынында Байтұрсынов жаңа ұғымдарды, терминдерді, категорияларды 

тұжырымдады, мысалы: сөз өнері, жұмыс, ауыз әдебиеті, медитация өлеңі, аллегория, эпитет, қайта 

ойлау, персонификация, гипербола, метафора, метонимия, ирония және т.б. Байтұрсынов әдеби 

мұраны, ауызша халық шығармашылығын зерттеп, жеке кітап шығарды, оған көркем әдебиеттің 

түпнұсқасы - «Ер Сайын» аңызы (1923 ж.) Мен «23 жотау» жинағы (жылап, мемориалдық ырым 

жырлары) (1926 ж.) Енгізілді. Байтұрсынов - қазақ кәсіби журналистикасының негізін салушы. 

«Қазақ» газеті Абайдың қоғамның демократиялық құрылымы туралы ойларын дамыта отырып, 

ұлттық өзін-өзі тануды оятты, қоғамдық-саяси сипаттағы мәселелерді көтерді, біздің біліміміз, 

ағартуымыз бен күнделікті өміріміз. 

Байтұрсынов - араб графикасына негізделген қазақ тіліне бейімделген және қазақ жазу жүйесін 

дамытудағы маңызды ғылыми және мәдени жетістікке айналған жаңа әліпбидің авторы және 

реформаторы. «Оқу ралы» («Оқу құралы», 1912) - қазақ тілінде жазылған алғашқы праймердердің 

бірі. 

1923 жылы Байтұрсыновтың 50 жылдығы Орынбор мен Ташкентте салтанатты түрде аталып 

өтілді.Әйгілі қайраткерлер С.Садвакасов, С.Сейфуллин, М.Әуезов, М.Дулатов, Е.Омаров ғылым, 

мәдениет пен білімнің дамуына қосқан үлесін жоғары бағалады. . 

Ахмет Байтұрсыновтың қандай ақыл күші бар екені таңқаларлық. Ол патша мен кеңес 

өкіметінің қысымымен бұзылмады, өлім алдында да өз мұраттарына опасыздық жасамады. 

Тәрбиеші - мұғалім. 

1909 жылы Семей түрмесінен жазылған «Анаға хатта» А.Байтұрсынов бұл оқиғалар туралы 

былай деп жазады: Менің 13 жасымда соққан жүрегім емделмейтін жара мен терең ізді сақтап 

қалды. Ахмет ауыл молдасынан сауат ашты. Торғай мектебінің курсын үлкен қиындықтар мен 

қиыншылықтармен бітірген А. Байтұрсынов 1891 жылы оқуын жалғастыру үшін Орынборға жетуді 

жоспарлап отыр. Ломоносов сияқты А. Байтұрсынов кездейсоқ серіктерімен Орынборға жетіп, 

қырғыз мұғалімдер мектебіне түседі. Орынборда төрт жыл болу және Торғай ауданына жыл сайынғы 

демалыс үшін оралу және Орынборға қайтып келу үлкен материалдық қажеттіліктермен байланысты 

өте қиын жағдайларда өтеді, бірақ                   А. Байтұрсыновтың табандылығы қиыншылықтарға 

төзеді және «наннан суға» үзіліп, 1895 жылы мұғалімдер мектебінің курсын бітірді. 

Осымен А. Байтұрсыновтың мектептегі білімі аяқталды. Болашақта ол еуропалық әдебиетті 

зерттей отырып, өзін-өзі тәрбиелеумен айналысады. 

Педагогикалық қызметі А.Б. 1895 жылы басталады. 1895-1909 жылдар аралығында Ақтөбе, 

Қостанай және Қарқаралы аудандарындағы ауылдық, болыстық және екі кластық мектептерде сабақ 

береді. 

Сол ерте кезеңдерге оның «Парасат себуші» деп атаған өлеңдері жатады. Ахмет Байтұрсынов 

ағартушылық пен білім халыққа бостандық пен әлеуметтік өзгерістер жағдайында ғана нақты пайда 

әкелетінін түсінген Қазақстанның алғашқы ағартушыларының бірі болды. Ол жиі жергілікті 

билеушілердің озбырлығын және патша самодержавиесінің отаршылдық саясатын әшкерелеумен 

сөйледі. 

Байтұрсынов - ғалым, публицист. 

Қазақ тілінің табиғатын зерттей отырып, ол лингвистика бойынша мақалалар мен оқулықтар 

жазады, кейін оның лингвистика бойынша ғылыми зерттеулері пайда болады. Ахмет 

Байтұрсынұлының ғылыми-педагогикалық еңбектерінің нәтижесінде бізде қырғыз алфавиті, 

фонетика, синтаксис пен этимология, қырғыз тілі, әдебиет теориясы мен мәдениет тарихы бар. 

Ахмет Байтұрсынов осы қажырлы еңбегімен қырғыз әдебиетін жоғары деңгейге көтеріп, ұлттық 

мектеп пен төл әдебиеттің берік негізін қалады. 

1913-1917 жж - Ахмет Байтұрсынұлының өміріндегі тамаша кезең. Ол сол кездегі Орынборда 

шығатын, қазақ тіліндегі жалғыз газет «Қазақ» газетінің редакторы болды. Мұнда ол білімге, 
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әдебиетке және лингвистикаға арналған көптеген мақалаларын жариялайды, оқырмандарды 

халықтың бай мәдени мұрасымен таныстырады, білім нұрына, рухани кемелдікке шақырады. Бірақ 

екінші жағынан «қазақ» көптеген жауларға айналды. «Қазақ» өзінің барлық уақытында далада 

дамып келе жатқан бұзушылықтарға қарсы жүйелі түрде күрес жүргізді, қарақшылардың лас істерін 

әшкереледі; пара алушылар мен барлық алаяқтардың алаяқтары. Олар «қазақтың» әр қадамы мен әр 

жолын қырағы бақылап, денонсациялауды бастады; олар үкіметтің іс-әрекеті мен саясатын қатаң 

түрде жазған және айыптайтын аудармалар жасады, мақалаларға өз-өзіне түсініктеме берді және өз 

басшыларына ұсынды. Сондықтан, анда-санда редакцияда тінту жүргізіліп тұрды, анда-санда                               

А. Байтұрсынов губернаторға немесе жандарм бастығына сүйретіліп жауап алуға тартылды. 1914 

жылы No80 «Қазақ» редакциясына орналастырылған, онда А.Б. жаңадан әзірленген М.В.Д. Қырғыз 

өлкесін басқару туралы ереженің жобасы, Орынбор губернаторы Сухомлинов А.Б. редактор ретінде, 

1500 рубльге. және төлемге қабілетсіз болған жағдайда айыппұлды А.Б -ны қамауға алуға 

ауыстыруды шешті. 8 айға. 1500 рубль жоғалту газетті жабумен тең болар еді, сондықтан А.Б 

денсаулығының нашарлығына қарамастан полицияға отыруға келіскенін, бірақ айыппұлды төлей 

алмайтынын айтты. 20 қазан А.Б. түрмеге жабу. Бұл жолдарды жаза отырып, мен әр түрлі қалаларға 

телеграмма жіберіп, А.Б. не болғаны туралы. Аудармалар телеграф арқылы редакцияға жіберілді 

және АВ 4-5 күн отырмай, айыппұлдан кейін босатылды. «Қазақ», содан кейін әр түрлі мөлшерде 

айыппұл салынды, кейде 3000 рубльге дейін жетеді. (1916 ж.) және әрқашан жауап беретін 

оқырмандар А.Байтұрсыновты қамауға немесе газетті жабуға әкелмей, айыппұлдарды дәл енгізді. 

«Қазақ» 1918 жылдың қазанына дейін өмір сүрді. Ешнәрседен құралған және патша-полиция 

режимінің қиын жағдайында болған, А. Байтұрсыновтың шебер басшылығы мен жанқиярлық 

еңбегінің арқасында, газеттің жабылмай тұрып, өзінің баспаханасы, үлкен қағаз қоры, шағын 

кітапхана, таралымы 8000 -нан асты. 

Осылайша Ахмет Байтұрсынов басқаратын «Қазақ» газеті жас қырғыз баспасөзінің тарихында 

бірінші және құрметті орынға ие болды. Ақпан төңкерісінен кейін Ахмет Байтұрсынов қоғамдық-

саяси өмірдің құйындысына араласты. Барлық облыстық және облыстық съездерде ол белсенді 

көшбасшылардың бірі болды. Патша билігі құлатылғаннан кейін ол әр түрлі сайлау қызметтерін 

атқарды, содан кейін «Алаш» ұлтшыл партиясының тізімінде Торғай облысынан Бүкілресейлік 

Құрылтай жиналысына сайланды. 1919 жылға дейін автономды ұлтшылдардың қатарында бола 

отырып, сол жылдың наурызында Ахмет Байтұрсынов оңшыл партиялардың қырғыз халқына 

жүргізген ұлтшылдық саясатының зияндылығына көз жеткізіп, Кеңес өкіметі жағына өтті. 

Кеңес өкіметі кезінде Ахмет Байтұрсынов әр түрлі жауапты қызметтерді атқарды, сонымен 

бірге ол ұстаздық пен оқытушылықты тоқтатпады. Қазіргі уақытта ол Қырғыз институтының 

оқытушысы және Халық ағарту комиссариаты жанындағы Ғылыми -әдеби комиссияның өкілі және 

Қырғыз өлкесін зерттеу қоғамының құрметті төрағасы. 

Ақпан және қазан төңкерістерінің аласапыран жылдарында көптеген орыс және қазақ 

интеллигенциясының өкілдері сияқты А.Байтұрсынов оқиғалардың мәні мен мазмұнын бірден 

түсінбеді және біраз уақыт ұлтшылдық сезімдердің ықпалында болды. Бірақ көп ұзамай 1919 жылы 

оңшыл ұлтшыл партиялар саясатының қазақ халқы үшін зиянды екеніне көз жеткізіп, ол биліктің ар-

ұжданының жағына өтіп, қазақтарды басқару жөніндегі революциялық комитеттің жұмысына 

қатысты. Территория. Қол қойған мандатты алғаннан кейін В.И. Ленин, ол қазақ халқының 

мемлекеттілігін дайындауға елеулі үлес қосып, оның құрамында тұрақты жұмыс істейді. Қазақ 

Кеңестік Республикасы құрылғаннан кейін үкімет мүшесі бола отырып, А. Байтұрсынов 

республиканың халық ағарту комиссары, кейін «Ақ жол» газетінде, Қазақстанның академиялық 

орталығында Халық ағарту комиссариаты, лингвистика мен әдебиеттану бойынша бірқатар еңбектер 

жазды. 

Қорыта келе,  асыра сілтеудің қиын күндерінде 1929 жылы еш себепсіз үш ондаған мемлекет 

және мәдениет қайраткерлерінің арасында А.Байтұрсынов қамауға алынды, түрмеде болды, содан 

кейін Архангельскіге жер аударылды. 1934 жылы М. Горький мен оның әйелі Е.П. Пешкованың 

араласуының арқасында Халықаралық Қызыл Крест көмегімен босатылды, бірақ бостандық ұзаққа 

созылмады, 1937 жылы А. Байтұрсынов қайтадан тұтқындалып, көп ұзамай өлім жазасына кесілді.  

Тек жарты ғасыр өткен соң, әділдік орнады, 1988 жылы Кеңес соты оны қылмыс құрамының 

жоқтығынан өлімнен кейін ақтады. Қазақ халқының мәдениетінің жарқын өкілдерінің бірінің ауыр 

тағдыры осындай болды. 

А. Байтұрсынов мұғалім жұмысымен және ғылыммен айналысумен, белсенді қоғамдық іс-
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әрекеттермен қатар көркем сөз өрнегінде жемісті еңбек етті, ХХ ғасыр жағдайында қазақ әдебиетінің 

реалистік, гуманистік, ағартушылық дәстүрлерін дамытуға қатысты. 19-20 ғасырлар тоғысында қазақ 

әдебиетінің негізгі мәселелерінің бірі ұлттық мәселе, қазақ қоғамының жағдайы, оның даму жолдары 

болды. 

А. Байтұрсынов «Қырық мысал», «Маса» (Комар) өлеңдері мен аудармаларын жинап, 

фольклор үлгілерін жариялап, ғылыми-теориялық мақалаларда қазақ әдебиеті тарихы мен теориясы 

мәселелерін дамыта отырып, әдеби процеске белсенді қатысты.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Интернет энциклопедиясы. 

2. «Қазақтар» ІІ том. 
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Аннотация 

Мақалада Ахмет Байтұрсынұлының өмірі мен шығармашылық жолы туралы жан-жақты 

баяндалады. Мақала оқырманға көптеген тың деректер мен мазмұнды ақпарат танысуға 

мүмкіндік береді.   

Түйінді сөздер: ұстаз, тарих, Ахмет Байтұрсынұлы, насихат. 

 

Аннотация 

В статье подробно рассказывается о жизни и творчестве Ахмета Байтурсынова. Статья 

позволяет читателю ознакомиться с большим количеством свежих данных и познавательной 

информации. 

Ключевые слова: учитель, история, Ахмет Байтурсынов, назидание. 

 

Annotation 

The article details the life and work of Akhmet Baitursynov. The article allows the reader to get acquainted 

with a large amount of fresh data and informative information. 

Key words: teacher, history, Akhmet Baitursynov, edification. 

                              

   Ақаң ашқан қазақ мектебі, Ақаң түрлеген ана тілі  Ақаң салған әдебиеттегі елшілдік ұраны-

«Қырық мысал», «Маса», «Қазақ» газетінің 1916 жылдағы қан жылаған қазақ баласына істеген 

еңбегі, өнер-білім, саясат жолындағы қажымаған қайраты, біз ұмытсақ та, тарих ұмытпайтын істер... 

Ақаң- еңбегі жанған жанның бірі. Істеген ісінің жемісі-артынан келе жатқан жастар...Оның 

арты Ақаң мектебіне тізіліп кіріп жатқан жас буын...Қаламынан тамған бал ем болудан айнымайды. 

 

Әуезов Мұхтар 

 «Игі істер өлмейді, 

Ізгі ойлар өшпейді» деп жырлағандай, үлкен-жолдың жаяу соқпақтан басталатыны сияқты, 

ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлының-адамзат тарихына өрлеген-қадамы, осы білім мен ғылымнан 

бастау алады.   

Ұлы істері халыққа үлгі болған, есімі ұлттық әдебиетімізде,қазақ тілінде,тарихымызда жиі 

кездесетін, терең білімді ағартушы ғалым жайлы баяндалмақ.Ұлылар белгілі бір дәуірде дүниеге 

келген. Әрбір ұлы тұлға өзінше бір әлем.  

   Өткен тарихымызды бұрмалаусыз насихаттаудың  бірден бір жолы, ол еліміздің болашағы 
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үшін бар ғұмырын күресте өткізген текті арыстарымыздың артында қалдырған рухани мұрасын, жас 

ұрпақтың қолына жеткізу. Сондықтан да біртуар азаматтарымыздың өмірі мен елі үшін атқарған 

қызметтерін терең зерттеп,келешек шәкірттерге дәріптеу- бүгінгі күн тәртібінде тұрған көкейтесті 

мәселе деп білеміз. ХХ ғасырдың басындағы ірі саяси тұлға, көрнекті қоғам кайраткері, аса ірі 

әдебиет теоретигі, ғұлама түрколог, жаңа қазақ тілі білімінің негізін қалаушы Ахмет 

Байтұрсынұлына, биылғы жылы 150 жыл толып отыр. Ұлтымыздың дамуына ерен еңбегі жарқырап, 

келер ұрпағының білімді болуына сәуле шашқан жұлдыздарымыздың бірегейі - Ахмет 

Байтұрсынұлы. 

   Әрбір заманның ерекше жаратылысты адамдары болады. Сол заманның сондай адамдардың 

бірі -Ахмет Байтұрсынұлы, қазақ халқының білімі мен мәдениетіне аянбай, қажырлы қызмет еткен 

ірі қайраткер, үлкен дарын иесі, тарихта орны айрықша қалар зор тұлға. 

   А. Байтұрсынұлы ағартушы ғалым болу үшін елеулі еңбектер атқарып,мемлекет 

қайраткерлігіне жету үшін қиын да тауқыметті, соқтықпалы жолдардан өтті. 1905 жылы 

педагогикалық училищені бітірген А. Байтұрсынұлы, Қазақстанның әр түрлі облыстарынан 

мектептер ашып, ұстаздық қызмет етті, жатпай-тұрмай еңбек етіп, қайткенде қазақ халқының көзін 

ашуға, санасын оятуға барын салды. Ағартушы Ыбырай Алтынсариннің қазақты сауатсыздықтан 

құтқару үшін жасаған сара жолын әрі қарай жалғады. А. Байтұрсынұлы - XX ғасырдың басында 

демократиялық бағыттағы зиялылардың көшін бастаушылардың бірі, сондай-ақ Алаш партиясы мен 

Алаш автономиясын құруда басты рөлді атқарушылардың бірегейі деуге негіз бар. 

Қазақ халқының маңдайы жарқырап өзге елдермен қатар болуы үшін, ең алдымен оқу-ағарту 

ісін алдыға қою керек екендігін түсініп, бар сарқылмас күш-қуатын сарп етіп, аянбай еңбек етті. Бір 

сөзбен айтқанда, ол өзінің барлық саналы ғұмырын қазақ қоғамында білім мен ғылымның дамуына, 

ағартушылық ісіне арнады. 

 

«Ұлт ұстазының ұлы жолы» 

Ахмет Байтұрсынұлы 

(1872-1938 жж.) 

     Кезінде қуғын-сүргіннің құрығына ұшырап, мерт болған боздақтарымыздың есімдері 

ақталып, сөнгені жанып, жоғалғаны табылды. Алыптар қайта оралды. Үш ұлы тұлғалар, Абай, 

Ыбырай, Шоқан салған ағартушылық, демократтық бағытты ілгері жалғастырып, келер ұрпағына 

асыл мұра қалдырған,  ірі ғалым-тілші, әдебиет зерттеуші, түркітанушы, дарынды ақын-аудармашы 

Ахмет Байтұрсынұлы еді.  

   Ахмет Байтұрсынұлы-көрнекті қоғам және мемлекет қайраткері, ұлт-азаттық қозғалыстың 

жетекшісі.А.Байтұрсынов-қазақтың ұлы ағартушысы, ірі ғалым-лингвист, түркітанушы, ақын, 

аудармашы, әдебиет жинаушы және зерттеуші, бірқатар оқулықтар мен оқу құралдарының авторы. 

    Ағартушы, ірі ғалым-лингвист Ахмет Байтұрсынұлы Сарытөбек жеріндегі, Ақкөлден, қазіргі 

Торғай облысы, Жанкелдин ауданында 1872 жылы 5 қыркүйекте туған. Рас, 1929 жылы өз қолымен 

толтырған сауалнамада (анкетада) туған жылын «1872 жыл, мешін жылы» деп көрсетеді.Тоғыз 

жасынан бастап ауыл мектебінде, кейіннен Торғайдағы екі сыныптық орыс-қазақ училищесінде 

оқиды. Одан соң Орынбордағы мұғалімдер мектебіне түсіп, оны 1895 жылы бітіреді. 1895-1909 

жылы  Ақтөбе, Қостанай және Қарқаралы уездеріндегі мектептерде, орыс-қазақ училищелерінде 

мұғалім болып қызмет атқарады. 

   Патша өкіметінің отаршылық саясатына қарсы күресті тым ерте бастаған Ахмет 

Байтұрсынұлы осы үшін 1909 жылы Семей түрмесіне қамалады. Кейін қазақ жерінен тысқары 

жерлерге жер аударуға үкім шығарылып, ұзақ жылдар бойы «саяси сенімсіз» адам ретінде патшалық 

күзет қызметінің бақылауында болды. 1913 жылдан бастап «Қазақ» атты апталық газет 

ұйымдастырып,1917 жылдың қыркүйегіне дейін оның редакторы болады. Ол қазақ мемлекетін 

қалпына келтіру үшін күрескен «Алаш» партиясы көсемдерінің бірі ретінде де белгілі. Қазан 

төңкерісінің жеңісінен кейін А.Байтұрсынұлы біраз уақыт алашордашылар қатарында қалды, ал 1919 

жылы бірқатар ғалым-зиялыларымен бірге Кеңес өкіметі жағына өтуге мәжбүр болды. Осы жылдың 

маусым айында Ахмет Байтұрсынұлы Қазақ өлкесін басқару жөніндегі әскери революциялық 

комитеттің (ВРК) мүшесі болып сайланады. 1922-1925 жылы, Халық ағарту комиссариатына 

қарасты ғылыми-әдеби комиссияның төрағасы болды, Халық ағарту комиссары болып сайланды, 

Бүкілресейлік Орталық Аткару Комитетінің Қазақ Орталық Атқару Комитетінің мүшесі болып 

жұмыс істеді, одан соң Түркістан Компартиясы Орталық Комитетінің газеті«Ақ жолда» еңбек етті. 
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1925-1929 жылы Қазақ халық ағарту институтында дәріс оқыды, сабақ берді. 

   Ахмет Байтұрсынұлы қазақ әдебиеті мен сөз өнерінің дамуына айрықша  еңбек сіңірді. 1909 

және 1911 жылдары оның көпке белгілі «Кырық мысал» және «Маса» жинақтары жарияланды. Ахаң 

халықтық көркем сөз өнерінің қорын жинаушы, зерттеп, бастырушы ретінде де көптеген құнды 

жұмыстар істеді. Ол 1923 жылы жарияланған «Ер Сайын» эпостық жырының кіріспе мақаласын 

және түсіндірмесін жазды, сондай-ақ «Жоқтау» деп аталатын жинақ (1926), «Әдебиет таңытқыш» 

деп аталатын оқу құралын шығарды. Соңғы еңбек -әдебиеттің тарихы мен теориясы туралы қазақ 

тіліндегі тұңғыш көлемді де толымды еңбек. 

   Ахаң қазақ балаларын ана тілінде оқыту ісіне арнап тұңғыш оқулықтар жазды. Олардың 

арасында: «Оқу құралы» (1912), «Тіл құралы» (1914), «Әліпби»(1914), «Жаңа әліппе» (1926-1928) 

және «Баяншы» (1926) деп аталатын әдістемелік оқу құралдары балаларды оқыту ісі барысында 

маңызды рөл атқарды. Бүкіл бір халықтың ұлттық тілін түрлеп, әдебиетін жасап, ғылымын 

жетілдіріп, қоғамдық санасын қалыптастырып, ойын оятқан Ахаң секілді алып тұлғалар сирек. 

Халыққа қызмет еткенде, тек оның бүгінгісін ғана емес, болашағын ойлап, іс-әрекет жасау - әрбір 

ұлы ойшылдың парызы екенін А. Байтұрсынов жақсы таныған. Өзі де «бір күннің, бүгінгі күннің» 

қамы емес, ертеңгі үшін күресетінін Нәзипа Құлжановаға арнаған өлеңінде поэзия тілімен әдемі 

білдіреді. 

Ұзақ жолға ниет қып бір шыққан соң, 

Жарым жолдан қайтпаспын, қарындасым -деп, өзінің азаматтық парызын өтеу жолындағы 

табандылығын, мақсаткерлігін ашып айта келіп: 

Мен өлсем де өлемін жөніменен, 

Тәннен басқа немді алар өлім менен, 

Өлген күні апарып тығары көр, 

Мен жоқ болман тығылып тәнімменен. 

Тән көмілер, көмілмес еткен ісім, 

Ойлайтындар мен емес бір күнгісін. 

Жүрт ұқпаса, ұқпасын - жабықпаймын, 

Ел бір күншіл, менікі ертеңгі үшін! -деп, туған халқының бүгінгісін, бір күнгісін ғана емес, 

ертеңі - болашағы үшін маңызы бар іс-әрекеттерге тер төгіп жүргенін айтады. Бұл - алысқа, биікке 

самғаған қыранның - үлкен қайраткердің сөзі. Сан жағынан аса көп болмаса да «Маса» кітабына 

енген өлеңдердің де, баспасөз беттерінде жарияланған дүниелердің де әрқайсысы - ақын жанының 

айғайы мен айнасы, әр нәрсеге көзқарасы мен бағасы.[5,43-44.]. 

XX ғасырдың 30-жылдары қазақ зиялыларын жаппай қуғындаудың басталғаны мәлім. Сталиндік 

жазалау қармағына іліккендердің бірі де А. Байтұрсынұлы болды. 1938 жылы ол әуелі тұтқындалып, 

кейіннен атылды.1988 жылы ақталды. Ахмет Байтұрсынұлы XX ғасырдың басындағы қазақ 

зиялыларының үркердей жарқыраған жарқын шоғырының келбетті өкілдерінің бірі. Ол өмірін өз 

халқының білім алу жолына арнады. 

Ахмет Байтұрсынұлының туған жылы туралы дәлелдер. Қазіргі күні кітапхана 

сөрелеріндегі кітаптарда, А.Байтұрсынұлының туған күні дұрыс жазылмаған. «Көш жүре түзеледі» 

демекші, мұрағат деректеріне негізделіп жазылған ғылыми-сараптау мақалалар мен зерттеу 

еңбектердің осындай олқылықтарды түзетуге ықпалы зор. 

    2006 жылға дейін Ахмет Байтұрсынұлының туған жылы, айы, күні әр басылымда әр түрлі 

көрсетіліп келгені көзі қарақты оқырманға мәлім. Ақиқатында, ұлт ұстазы 1929 жылғы 

өміржазбасында (жизнеописание) -Туған жылым «мешін» (1872) деп көрсетіп, Ахаң жайында 1922 

жылы Міржақып Дулатұлы мен Елдес Омаров «Труды Общества изучения Киргизского края» 

Вып.ІІІ. Оренбург) журналына бірі өмірбаяндық очерк жазса, екіншісі әдеби талдау мақала жазғанын 

-Ахметтанушы Р.Сахыбекқызы өз зерттеуінде талдап таратқан.[23]. 

      А.Байтұрсынұлының ҚР Орталық мемлекет мұрағатынан алынған өз қолымен жазылған 

жоғарыда көрсетілген құжаттарға («Ахмет Байтұрсынұлының ісі», «Ағартушылық халық 

комиссариатының тізімі», «Жауапты қызметкерлер сауалнамасы», т.б.) архивтік материалдарға 

сүйене отырып, А.Байтұрсынұлы мұражай-үйінің директоры Р.Имаханбетова Ахаңның 1872 жылы 5 

қыркүйекте туғандығын дәлелдеп, 2006 жылы «Ахмет Байтұрсынұлының өмірбаяны, 

шығармашылығы (мұрағат деректері негізінде)» деген тақырыпта кандидаттық диссертация 

қорғады. 2005-2006 жылдар аралығында газет-журнал беттерінде қаншама материалдар жазды. 

Р.Имаханбетованың тың мәліметін қолдаған  филология ғылымдарының докторы, профессор Айгүл 
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Ісмақова А.Байтұрсынұлының бес томдық шығармалар жинағының бірінші томына жазған. 

   «Алғы сөзінде» де, 2009 жылы Алматының «Мектеп» баспасынан жарық көрген «Алаш 

әдебиеттануы» кітабына енген «Ахмет Байтұрсынұлы» зерттеу еңбегінде де Ахаңның 5-қыркүйекте 

1872 жылы туып, 8-желтоқсан, 1937 жылы қайтыс болғанын нақтылай көрсетеді.[26]. Бұдан артық 

нақты дәлелдер табыла қоймас деп ойлаймын. 

    Алғашқылардың бірі болып А.Байтұрсынұлының тағдыр-талайын шығармашылығымен 

ұштастыра зерделеп, 1992 жылы әдеби мұрасы жайында кандидаттық диссертация қорғаған, 1993 

жылы Ахаң шығарған «Қазақ» газеті туралы монография жазған әдебиеттанушы ғалым Өмірхан 

Әбдиманұлы да Р.Имаханбетова мен А.Ісімақова көрсеткен ғалымның туған күні мен жылын дұрыс 

деп табады. Әдебиеттанушы Ө.Әбдиманұлы «Ахмет Байтұрсынұлы» атты эссесінде бұрын қазақ 

баласының дүниеге келгені туралы куәлік ала бермейтінін, оны жыл мезгілімен немесе сәби дүниеге 

келген жылғы ерекше оқиғамен есте сақтап, жыл қайыру бойынша есептеп шығарып отыратынын 

айта келіп: «Ахаң кейіннен өзі толтырған құжаттарда көрсеткен «Мешін» осының бір дәлелі. 

Шындығында қазақ жыл қайыруы бойынша мешін 1872 жылға келеді. Ендеше Ахмет 

Байтұрсынұлының өз қолымен толтырған құжаттардағы, атап айтқанда «Ахмет Байтұрсынұлының 

жеке ісі», «Ағартушылық халық комиссариатының сауалнамасы» т.б.  

«5 қыркүйек 1872 жылды» негізге алуымыз керек», Кітап авторы Ахаң мерейтойының 1923 

жылы себебі, сол кездегі республика басшылығында болған С.Меңдешев, Р.Радус-Зенькович, 

Ә.Жангелдин, және басқалардың бір кездегі Алашорда,басшылығында болғандарға  қатты 

күрес жүргізілетінін дәлелдеп айтып: «Қорытындылай, жоғарыдағы бәрін салыстыра келгенде, 

Ахмет Байтұрсынұлы 1872 жылдың 5-қыркүйегінде дүниеге келді деуге толық  негіз бар. Бірақ бұл 

мәселені қанша көтергенмен (соның ішінде өзіміз де республика басшылығындағы адамдар еш назар 

аудармай келеді. Тарихтың шындығын бұрмалағанмен ұтарымыз шамалы» деген ой түйеді [5. Б.9-

10]. 

  2006 жылы А.Байтұрсынұлының көп томдық шығармалар жинағы шыққанда туған жылы - 

1872 күні 5-қыркүйек деп көрсетілді. Р.Сахыбекқызы осы көп томдықтың құрастырушыларының бірі 

әрі редакторы болып, ғылыми түсініктерін жазды. 2012 жылдың тамыз, қыркүйек айында 

Астанадағы Гумилев атындағы ЕҰУ-республикалық конференцияға ұласып, онда:«А. 

Байтұрсынұлының туған күні мен жылын 5-қыркүйек, 2 жыл» деп өзгерту туралы мәселе қозғап, 

Үкіметке жолданған.  

Тұңғыш қазақ университетін ашуға үлес қосқан қайраткер-Ахмет Байтұрсынұлы. 

Қазақ халқынын аяулы перзенттері, ұлтымыздың мақтаныштары Ораз Жандосов, Санжар 

Асфендияров, Ахмет Байтұрсынов, Сәкен Сейфуллин, Халел Досмұхамедов, Ілияс Қабылов, Бәймен 

Алманов,Темірбек Жүргенов институт қабырғасында дәріс беріп, шәкірт тәрбиелеуге белсене 

атсалысты. Белгілі тіл мамандары:  Қ.Жұбанов, С.Аманжолов, М.Жолдыбаев, математик Ә.Ермеков 

және басқа да ұлттық  ғалымдарымыз оқытушы-профессорлар құрамын толықтыра түсті. 

    Сонау Қазан төңкерісінен бұрын, қазақ сахарасынан қараңғылық бұлты әлі сейілмей тұрған 

кезде, ағартушылық ұран бүкіл қазақ жұртын дүр сілкіндірген Ахмет Байтұрсынов сол кездің 

халқым білімді жұртпен теңессе екен деп, жас ұрпаққа арнап өнегелі сөздер, оқулықтар жазса, 

Алматыда тұңғыш қазақ университетін ашуға да жанталаса үлес қосқан қайраткерлеріміздің бірі 

болғанын біреу білсе біреу білмейтін шығар. Ахаң Қазақстанның тұңғыш жоғары оқу орнында 

студенттерге тіл білімінен дәріс берді. «Жұртқа ғылым үйретумен жайылады. Білімнің бас құралы - 

кітап. Қазақ арасына білім жайылуына, әуелі, оқу үйренетін оқулық болуы керек», - деп Қазан 

төнкерісіне дейін-ақ ұлағатты сөз айтқан Ахмет Байтұрсынов КазПИ-де сабақ бере жүріп, 

студенттерге арнап тіл білімінен оқулықтар да жазды. 

   «Қазақтың қаны бір, жаны бір жол-басшысы - мұғалім. Еліміздің аз ғана жылдық ояну 

дәуіріне баға беру үшін алты алаштың баласы бас қосса, қадірлі орын - мұғалімдікі. Бірге оқысқан, 

бірге оқытысқан жұлдызымыз бір, жолымыз бір қазақ мұғалімдері, қолымнан келген осы еңбегімді 

сендерге тарту қылдым»,-деп қазақ мұғалімдеріне арнап «Педагогика» оқулығын сыйлаған көрнекті 

ақын әрі педагог-ғалым Мағжан Жұмабаев та осы қарт ҚазПИ-дің оқу құралдарына деген сұранысын 

қанағаттандыруға өз үлесін қосты. Оның «Тәрбие, кең мағынасымен алғанда, қандай да болса бір 

жан иесіне тиісті азық беріп, сол жан иесінің дұрыс өсуіне көмек көрсету деген сөз»,- деп болашақ 

мұғалімдерге ой сала айтқан педагогика жөніндегі лекциялары студенттердің, барша мұғалім 

қауымының жүрегіне шым-шымдап сіңіп жатты. 

  Жалынды ақын Сәкен Сейфуллиннің қазақ әдебиеті тарихынан оқыған лекциялары да 
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тыңдаушыларын білім айдынына қанаттандыра түсер еді. Көрнекті мемлекет және қоғам 

қайраткерлері Ораз Жандосов пен Халел Досмұхамедов та оқу орнын қалыптастыру ісіне белсене 

атсалысып, болашақ мамандарды тәрбиелеуге өлшеусіз үлес қосқан ұлағатты ұстаздар болды. 

Алғашқы қазақ университетін, кейіннен қазақ педагогикалық институтын (ҚазПИ-ді) ашуға, оны 

қалыптастыруға зор енбек сіңірген алғашқы ректор Санжар Жағыпарұлы Асфендияров атын ерекше 

ілтипатпен атаған жөн.[4,81-82]. Ғылыми зерттеу барысында, ірі саяси тұлға, қоғам қайраткері А. 

Байтұрсынұлы туралы ойым жан-жақты жетіле түсті.Алуан саланы бір-өзі жетік меңгерген.А. 

Байтұрсынұлы ғалым ретінде қазақ халқы үшін көп іс тындырған. Ол жаңашыл лингвист ретінде 

қазақ тіл білімінің негізін қалады, қазақ әдебиеттану ғылымының жолын салды. ХХ ғасырдың 1930 

жылдарындағы аса көрнекті тұңғыш ғалым болып саналады. 

А.Байтұрсынұлының Семейдегі өмірі. 1941 жылы соғыс басталғаннан кейін Падрес 

(Бадрисафа) апам бұрынғы аурулары одан сайын күшейіп, Қостанай қаласында көз жұмды. 

 1970 жылы семьямызбен Қостанайға барып, Падрес апаның жатқан моласын көріп, өте мұңайып 

қалдым,бейітінің басында ескерткіш белгі жоқ, бір жатқан төмпешік қана... Көп ұзамай Кәтездің өзі 

де қайтыс болған, ол да баласы Серікпен бірге сол Қостанай қаласының зиратына қойылды. Ахаң 

өзінің саналы ғұмырында бес рет абақтыға қамалған екен. 2 рет көз көрмес, құлақ естімес қиыр 

түкпірге айдалған. Қандай себептермен абақтыға түсіп, жер аударғандары туралы анықтап кетейін: 

бірінші рет Ахаң ақ патшаға қарсы теріс пікір таратып жүр деген жаламен ұсталады. Бұл жаланы 

бірге істеген татар мұғалімдері таңған. 1907 жылы Қарқаралы абақтысында біраз отырып шығады. 

Бұл - Ахаңның бірінші қараңғы үйде болуы. 

   Семейге жұмысқа ауысқан кезінде сол Семей губернаторы Тройницкийдің шұғыл 

пәрменімен 1909 жылы 1 шілдеде тұтқынға алынады. Ахаңның үстінен ақ патшаның 

Шыңғысов Тәтімбет бастаған жергілікті Семей тыңшылары арыз түсіріпті, бұл арыз Ахаңның үстіне 

екі үлкен айып төндірді: бірінші айып - Ахмет Байтұрсынұлы мемлекеттік 

бірінші Думаның мүшесі, аса білімді саясаткер Бөкейханов Әлиханмен бірігіп, үкіметке қарсы 

жасырын ұйым құрып,теріс үгіт өрбітіп жүр дейді, екінші айып - ол басқарып 

отырған училищеде бірде-бір орыс баласы жоқ, ол тек қазақ балаларын оқыту керек деп есептейді. 

Осы екі ауыр кінәні Ахаңның басына үйіп-төгіп, ұлтшылсың деген жаланы және жапсырып, 

абақтыға жабады. 

    Семейдің едені сыз, терезесі жоқ абақтысы Ахаңның басына қаратүнек үйірген екінші 

қараңғы үйі болды. Бұл абақтыда ешбір тергеусіз сегіз ай бойына сарылып отырады. Жоғарыда 

тізбелеген айыпты мойындата алмай, құр босқа шығарып жіберуге тағы ыңғайын таппай, сот 

төрағасы екі жылға қазақ өлкесінен тыс жерге жер аударады. Бұл үкім 1910 жылғы 21 ақпанда 

шыққан. Орынбор қаласында Ахаң 1910 жылғы 9 наурызда келіп, 1917 жылдың аяғына дейін сонда 

тұрып қалады. Бұл - Ахаңның бірінші рет жер аударылуы. 

   1929 жылғы маусым айында қамалған жері -Қызылорда абақтысы. Ахаң маусым айында 

Қызылорда қаласына шығармашылық сапармен барған. Сонда үлкен бір жиналыстан кешкілік шыға 

берген жерінде ұсталды. Қамауға алу туралы № 143 ордермен 1929 жылғы 2 маусым күні Қызылорда 

абақтысына әкеліп жапқан. Жарлықты орындаған сол кездегі Біріккен саяси басқарманың Қазақстан 

бойынша өкілетті өкілі Саенко. Саенконың қолы қойылған № 78754 ордер сот құжатының 3-

томының 54-бетінде. 

  Ахаңды айдың аяғына қарай этаппен Алматы абақтысына құпия түрде алып келеді. 

Қызылорда абақтысы Ахаң түскен үшінші түрме. 1929 жылы Ахаңды ұстаған кезде таққан айыбы: 

1926 жылы Баку съезінде шетелдік ғалымдармен астыртын байланыс жасаған, келешек Қазақ 

автономиясын ұлы Ресейден бөліп алып, бөтен ел болып кетпекке әрекет жасаған. Төреқұловпен 

бірігіп, төңкеріске қарсы астыртын ұйым құрған, шет елге қашып кеткен башқұрт Зәки Валидовпен 

және қазақ Мұстафа Шоқайұлымен байланыс жасауға ұмтылған. Валидовпен хат жазысып тұруға 

Битілеуов арқылы арнаулы шифр алғызған, басмашы тобын құруға жәрдем сұраған. Ахаң түскен 

төртінші абақты -Мәскеудің айдай әлемге әйгілі шерменде орны - Бутырка қараңғы үйі. Бутыркада 

Ахаң 1929 жылғы шілде айынан 1931 жылғы 13 қаңтарға дейін отырған. Содан соң Архангельскі 

облысына жер аударылған. Ахаң сол айдаудан 1934 жылы қазан айында Алматыға қайтып оралған 

еді... Екі жарым жылға жетер-жетпес уақыт қана үрейлі бостандықта жүрген Ахаң 1937 жылғы 8 

қазан күні қайта ұсталды. Алматыдағы Мемлекет қауіпсіздігі комитеті үйінің астындағы (бұрынғы 

Дзержинский мен Виноградов көшелерінің қиылысындағы) подвалға әкеліп, 7-камераға қамайды. 

Бұл -Ахаңның бесінші, ең соңғы жатқан абақтысы болатын. Осы түрмеде 1937 жылғы 8 желтоқсан 
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күні атылған...[2,78-79.]. 

   А. Байтұрсынов жайында ізденіп, материалдар жариялаушылардың жазғанына қарағанда, 

1909 жылы «Оренбургский край» атты газетте белгілі революционер Мақсұт Бекметов «Қазақ 

ақыны» атты мақала жариялап, онда А. Байтұрсыновтың қоғамдық, ағартушылық қызметтеріне 

кеңінен тоқталып, оған тағылған бұл айыптардың мүлде негізсіз екенін дәлелдейді де, заң 

орындарының оны қорғап шығуын талап етеді. Сотқа тартылатын қылмысы жоқ екенін, жел айдаған 

қаңбақтай патша үкіметі зорлығының құрбаны болып отырғанын түрмеден анасына жазған сәлем 

хатында өзі де айтады: 

Мал ұрлап, кісі өлтірген жазғым жоқ,  

Өкімет өр зорлыққа не дүр шараң...  

Қаламда лахул махбуз ұмытқан ба,  

Жазбапты бұл орынды көрмесіме.  

Қаңбақпен салмағың тең бұл бір заман,  

Лаж жоқ жел айдаса ермесіңе. 

Тайпалған талай жорға, талай тұлпар 

  Тағдырдың, кез болып тұр көрмесіне. 

Солардан жаным-тәнім ардақты емес, 

Орынсыз күйзелейін мен несіне...  

       Сол отырғаннан Семей түрмесінде сегіз ай бойы еш- бір жауапсыз, тексерусіз отырады. 

Үкімет бұл айыптардың жала екенін еріксіз мойындап, оны ашық соттай алмайды да 1910 жылдың 

21 февралінде екі жылға туған жері топырағынан кетуге ұйғарады, яғни административтік түрде жер 

аударады. Сол кезеңде Қазақ өлкесіне кірмейтін Орынборға 1910 жылдың 9 мартында келіп, 1917 

жылдың соңына дейін сонда тұрады. Әрине, Орынборда А. Байтұрсынов тағы қарап отырмайды. 

Туған халқына қызмет ету, отаршылдық саясатына қарсы күресу, оқу-білім тарату жолында нақтылы 

жұмыстар істеу сияқты өзінің алдына қойған мақсаты мен қазақ қоғамының рухани-мәдени даму 

тарихында  елеулі орын алған істерге кіріседі. 

      Уфадағы «Ғалия» медресесінде оқып жүрген қазақ жастарының, М. О. Әуезовтің сөзімен 

айтқанда, «қазақтың ерте оянған тобының» инициативасымен елден қаржы жиналып, 1913 жылы 

«Қазақ» атты газет шығару ұйғарылады. Газеттің редакторлығына А. Байтұрсыновты қалайды. 

Сөйтіп, ол 1913 жылдың басынан 1917 жылдың соңғы айларына дейін осы органның редакторы 

болып қыруар еңбек етеді.[5,9.]. 

    «Қазақ» газеті бес жылдай (1913-1918) уақыт өз қаражатымен, сол кезең үшін едәуір көп 

тиражбен (8000 дана) шығып тұрған. Бұл газет ең алдымен қазақ халқының ұлт-азаттығы және 

мәдени-әлеуметтік дамуы үшін күрескен. Сонымен қатар қазақ қоғамы мүдделерін көздейтін 

проблемалар көтеріп, оларға әлеуметтік үн бере білгей орган болды. Тұңғыш жарияланған нөмірінде 

өзінің көздейтін мақсаты мен ұстанатын бағыты жөнінде былай деп жазды: «Бұл газетаның мақсаты 

- жұрт пайдасына көз болу; қазақ арасына ғылым, өнер жайылуына басшылық ету; басқа 

жұрттардың халінен хабар беріп, таныстыру. Сол мақсұттарды орнына келтіру үшін закүндерді, 

хакімдердің бұйрық-жарлықтарын білдіріп тұру... 

     20-жылдары Қазақстан Қомпартиясының бірінші секретары Ф. И. Голощекин 1919 жылғы 

ВЦИҚ-тің қаулысына және В. И. Лениннің «көшпелі халықтардың малын тартып алып, кедейлерге 

бөліп беруге асықпау керек» деген ескертпесіне қарамастан, 1928 жылдың күзінде Қазақстанда мал-

мүлік конфискациясын жүргізіп, әрі қарай астық дайындауды тездету үшін «Голощекиннің қызыл 

керуені» деген науқанды іске асырғаны, сөйтіп, қазақ елін мейлінше тонап, ашаршылыққа 

ұшыратқаны белгілі. А. Байтұрсынов қазақ даласында жүргізіліп жатқан конфискацияны жұтпен 

бірдей деп ашық айтты. Сұлтанбек Қожанов: «Жетті (елді) күйзелтулер!» деп тікелей наразылық 

білдірді. «Кіші Октябрь» деп атаған осы саясатының теріс болғанын сезген Голощекин өзіне 

қарсылық білдірген қазақ қайраткерлері мен интеллигенттеріне «ұлтшыл» деген кінә тағып, олардың 

көзін жоюды қолға алады. Әсіресе революцияға дейін қалыптасқан қазақ интеллигенттеріне шүйіліп, 

ОГПУ олардың 30-ға жуығын қамауға алады. Солардың бірі -«рухани көсемі» А. Байтұрсынов 1929 

жылдың 2 июнінде ұсталып, өзі Архангельск облысына, ал жұбайы Александра мен қызы Шолпан 

Томск облысына жер аударылады. Осы арада айта кетерлік бір жай А. Байтұрсыновтың жұбайы 

Александра атты орыс әйелі ешкімі жоқ пәтерде жүрген жетім қыз болатын (тіпті фамилиясы да 

белгісіз еді). Ахмет түрмеде жатқанда, тамак тасып, кір-қоңын жуып оған қызмет көрсетеді. Ар-

ұяты, адамгершілігі зор азамат мұндай қайырымдылықты, адал көңілді аттап кетуді ар санап, 
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түрмеден шыққан соң, сол жетім қызға үйленеді. Ол кезде өзге діндегі әйелмен мұсылманның 

некесін қиғызу қиын іс болғандықтан, Александраға Бадрисафа деген мұсылманша ат беріп, татар 

қызы еді деп некеге отырады. Ахаңмен бірге көп қиындық кешіп өткен Бадрисафа 1943 жылы 

қайтыс болған. Бұлардың өз балалары болмайды, Ахметтің туған інілері - Қали, Қәкіш, Мәкендердің 

екі ұл, екі қызын бауырларына салады. Олар: Кәтез, Аумат, Қазихан, Шолпан. Қәтез кезінде 

гимназия бітіріп, сауатты адам болған, ол 1940 жылдары қайтыс болады. Ахметтің баурында өскен 

екі баласын - Аумат пен Қазиханды әкелері ұсталған соң ауылдың ұрда-жық әпербақандары зәбірлеп 

өлтірген. Қазірде көзі тірісі -қызы Шолпан Ахметқызы Байсалова-Байтұрсынова. Алматы қаласында 

тұрады. Ол кісі үш жасынан Ахаң мен Бадрисафаның қолында өскен. 1929 жылы анасы 

Бадрисафамен бірге Томскіге айдалып, бала кезінен өмірдің ащы зарын татқан. Томскіде анасынан 

тағы айрылып, Бадрисафаны Батыс Сібір өлкесі Кривошеин ауданына жібереді де, Шолпан Томскіде 

жалғыз қалады, кісі есігінде жүріп күн кешеді. 1933 жылы «халық жауларының» жетімдері елдеріне 

қайтарылғанда, ол Алматыға келіп, өз бетімен жұмыс істеп күн көреді.[5,17.]. 

Дүниежүзілік Қызыл Креске М. Горькийдің жұбайы Е. П. Пешкованың жолдаған өтінішімен 

А. Байтұрсынов 1934 жылы ссылкадан мерзімінен бұрын босатылып, әуелі Батыс Сібірдегі 

жұбайына барып, оны алып Алматыға, туған елінің астанасына қайтып оралады. Бірақ ешқандай 

дұрыс жұмысқа орналаса алмайды, жауапты немесе ғылыми жұмыс түгіл, жай бала окытуға да 

араластырылмайды. Орыстарға (мекемелердегі) қазақ тілін үйрету сияқтылармен айналысып (онда 

да тиіп-қашып, рұқсат етілгенде ғана) күн көріс қамында болады. Айдаудан денсаулығы кеміп, 

жүдеп қайтады, тұрмыс таршылығын көреді, жұбайы ауруға шалдығады. Көп ұзамай 1936-1937 

жылдардың зобалаңы басталып, НКВД органдары А. Байтұрсыновты 1937 жылдың 8 октябрінде 

екінші рет ұстайды. Дәл екі айдан кейін 8 декабрьде түрмеде атылады.[5,18.]. Міне, Ахмет 

Байтұрсынов кешкен өмір өткелдері, тар жол, тайғақтары осындай. 

Ахмет Байтұрсынұлы және «Алашорда» ұйымы. Зерттеуші Б. Қойшыбаевтың 

жазғандарына қарағанда, Торғай облысының осындай съезін ұйымдастырып, оны 1917 жылдың 

апрелінде өткізушілердің бірі А. Байтұрсынов болды. Бұл съезд жергілікті өз мәселелерімен қатар, 

жалпы қазақ съезін шақыру керек деген мәселе қойып, оны ұйымдастыра-тын бюро сайлайды. 

Жалпы қазақ съезі бірнеше айдан соң 1917 жылдың 21-28 июлінде өтті. Онда да А. Байтұрсынов 

ұйымдастырушылардың бірі болды. Қазақ ішінде саяси партия құру жөнінде тұңғыш рет мәселе осы 

съезде көтерілді. Петроградта өтетін мұсылмандар съезі - Құрылтай жиналысына осы партияның 

делегаттар сайлауы керектігі айтылды. «Қазақ» газеті осы мақсатты орындау үшін Қазақстанның 

түкпір-түкпіріндегі ұлт комитеттерінің басын құрап, партия етіп, оған «Алаш» деп ат қойып, 

делегаттар сайлау науқанына кірісу керектігін жазды. 

Бұл газеттің 1917 жылғы 21 ноябріндегі нөмірінде жаңадан құрылған «Алаш» партиясының 

программасы жарияланды. Программаны жасап, қол қойған алты адамның бірі А. Байтұрсынов 

болды. 10 тармаққа бөлініп көрсетілген программада Россияның демократиялық-федеративтік 

республика болуға тиістігі, қазақ автономиясының құрылуы, дінді мемлекеттен бөлу, сот істерінің 

тәртібі, салық салу тәртібі, халыққа білім беру, жұмысшы заңдары, жер заңы т. т. мәселелер 

көзделді. 1917 жылдың 5-13 декабрінде өткен екінші жалпы қазақ съезінде 25 мүшеден тұратын 

«Алашорда» атты уақытша халық кеңесін (үкіметін) құру туралы шешім қабылданды. Қеңестің 

қазақтан сайланған 15 мүшесінің ішінде, яғни «Алашорда» үкіметінің басшы құрамында А. 

Байтұрсынов болған жоқ. Ол оқулықтар жазу жөніндегі Қомиссияға сайланды. Міне, А. 

Байтұрсыновтың 1917 жылдың соңында «Қазақ» газеті редакторлығынан кетіп, 1919 жылдың 

мартына дейін «Алашорда» ұйымында қызмет етуі осы еді. 

«Алаш» -1917 жылдың орта тұсында құрылып,1920 жылдың орта шенінде тараған ұйым 

болатын.[5,12.]. 

     Ахмет Байтұрсынов-қазақ халқының  20 ғасырдың басындағы ұлт-азаттық қозғалысы 

жетекшілерінің бірі, мемлекет қайраткері, ақын, публицист, қазақ тіл білімі мен әдебиеттану 

ғылымдарының негізін салушы ғалым, ұлттық жазудың реформаторы, ағартушы. Ахмет 

Байтұрсыновтың атын қазақ баласының естімегені жоқ шығар, бірақ оның өмірбаяндық деректерін 

әлі толық біліп болған жоқпыз. Ахмет Байтұрсыновтың кейінгі ұрпаққа қалдырып кеткен мол 

мұрасын бойға сіңіру үшін де көп ізденіп,зерттеу керек! 

Өз заманында өскен, әліпбиі мен оқу құралдарын оқып, сол ғылыми еңбектерінің арқасында 

көздерін ашқан саналы зиялылар қауымы, ғалым Ахмет Байтұрсыновтың халқы үшін сіңірген 

еңбегін ұмытқан жоқ. 
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     А. Байтұрсынов, біріншіден, қазақ тілінің тұңғыш әліппесі мен оқулықтарының авторы, 

соныдан із салған жаңашыл ағартушы. Ол жазған мектеп оқулықтары 1914-1915 жылдардан 1927-

1928 жылдарға дейін пайдаланылып келді. Қазақ оқушыларының бірнеше буыны сауатын А. 

Байтұрсыновтың «Әліпбиімен» ашып, ана тілін А. Байтұрсыновтың «Тіл - құралы» арқылы оқып 

үйренді.[5,49.]. Екіншіден, А. Байтұрсынов - араб графикасына негізделген қазақ жазуының 

реформаторы. Бұл жазу да үстіміздегі ғасырдың 10-жылдарынан бастап 20-жылдардың соңына дейін 

(латынға көшкенше) қазақ мәдениетіне, оқу-ағартуына жақсы қызмет етті. Байтұрсынов жасаған 

жаңа жазу күні бүгінге дейін қолданыс тауып келеді: Қытай Халық Республикасы, Ауғанстан, Иран 

сияқты елдердегі қазақ бауырластарымыз сауаттарын осы жазумен ашып, баспа дүниелерін осы 

графикамен шығарады. Шетелдік бауырлас қазақтарға арнап, осы күндерде өзіміз шығаратын 

«Біздің Отан» атты газетіміз де, А. Байтұрсынов реформалаған араб жазуын пайдаланады, ол 

ұсынған емле ережелерін ұстайды. Үшіншіден, А. Байтұрсынов - қазақ әдебиеті мен мәдениетін 

зерттеуші тұңғыш филолог-ғалым және Қазақстан ғылымын алғашқы ұйымдастырушылардың бірі. 

Төртіншіден, А. Байтұрсынов - қазақ халқына, жас кеңес үкіметіне адал қызмет еткен ірі қоғам 

қайраткері. 

     Міне, қазақ халқының абзал ұлдарының бірі, XX ғасырдың бас кезіндегі үркердей шағын топ 

- демократтық бағыттағы қазақ интеллигенциясының ең ірі, ең беделді өкілі, бір емес, екі рет заңсыз 

жазғырылып, сталиндік режимнің құрбаны болған Ахмет Байтұрсыновты осылай танимыз. 
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ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ЖҰМЫС – ІЗДЕНІС КӨЗІ 

Аннотация 

Мақалада көркем әдеби шығарманы оқытуда оқушылармен атақарылатын жұмыс түрлері және 

әдеби көркем тілде сөйлуге бағытталған шығармашылық тапсырма үлгілері ұсынылған. 

Түйінді сөздер: әдіс, шығармашылық, әдебиет, ізденіс, тіл. 

 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются методы изучения литературы и виды творческих заданий для 

развития литературного языка обучающихся. 

Ключевые слова: метод, творчество, литература, поиск, язык. 

 

Annotation 

This article discusses the methods of studying literature and the types of tasks for the development of 

literary language of the student. 

Key words: method, creativity, literature, search, language. 

 

Әдебиет сабағы - нағыз ұлттық болмыс айнасы. Ұлттық болмысымыз әдеби шығармалар 

арқылы ашыла түседі.  Адамзатты әдемілікке, әсемдікке ынталандыратын, рухани көкжиегін 

кеңейтетін әдебиет.Әдебиет ақыл-ойды,сана сезімді, ұлттық мәдениетке дегенсүйіспеншілікті 

оятады. Жаңа заман келбеті білімді, тілі жетік, сөз мәнісін түсінетін ұрпақ дейтін болсақ, осы 

ұрпақтың әдебиет сабағын қызыға да құлшына оқуы ұстаз қолында. 

Қазіргі оқу үрдісінде шығармашылық жұмыстың түрлерін, жұмыстану әдістерін айқындаған 

жөн және әдебиет сабағында оқушы мен мұғалімнің бірлесе жұмыстануы жүйелі болуы шарт. Әдеби 

шығарманы меңгертуде оқушыныңшығарма мазмұнын қарабайыр, қарапайым тілмен емес 

тыңдаушының сезіміне әсер етер тілмен жеткізуіне көңіл бөлген жөн. Бұл орайда, оқушы тілін 

жандандыратын, шұрайландыратын шығармашылық жұмыстар түрін ойластыру қажет. Әдебиет 

сабағында қазіргі таңда байқалатын жайттар: оқушылардың сөз мағынасын терең түсінбеуі, қолдану 

орнын білмеуі(Қарлығаштар қыздарға бауыр басып кетті  «жүрек басып кетті»)шығарма мағынасын 

түсіндіруде сөйлем құрлысын дұрыс құра алмауы. Бұл қателіктер балалардың көркем шығарманы 

толықтай оқымауынан және көркем әдебиетті оқуға деген құлшыныстарының төмендігі. 

Оқушылардың көркем әдебиетті оқуға деген құлшынысын қалайша оятуға болады?- деген сұраққа 

әр тіл маманы өзінше жауап іздеп, шығар жолын қарастырады. Өзімнің іс- тәжірибемде ең басты 

оқушылардың көркем шығарманы толықтай оқуына көңіл бөлемін. Шығарма желісі негізінде 

қосымша тапсырмалар (шығармашылық, іздену- зерттеу бағытында) даярланады. Әрине 45 минут 

ішінде көлемді шығармаларды толықтай талдау мүмкін емес, сондықтан да оқушының өз бетімен 

жұмыстануына жоғардағыдай тапсырмалар даярланып, бағаланғаны жақсы нәтиже береді.  

Сондай жұмыстың түрі ретінде 7 сыныпта өткізілген И.Байзақовтың «Құралай сұлу» поэмасын 

оқыту. Шығарма оқулықтан берілмеген оқушы өз бетінше поэма мәтінін тауып, ертерек таныс 

болады, поэма авторы, поэмаға байланысты деректер жинақталады. Поэма мәтіні бойынша жоспар 

құрылып, бөлімдерге атау беріледі, әрбір бөлімнің басты идеясы айқындалады, сөз мағыналары 

талданады (сөздікпен жұмыс), тарихи кезеңдермен байланыстырылады (Жоңғар шапқыншылығы), 

поэмадағы жер-cу атауларымен жұмыс түрлері жүргізіледі. Жинақталған материалдар бір жүйеге 

салынып, оқушылар арасында талданып, ортақ түйін жасалады. 

Жұмыс нәтижесі: 

- Оқушы өз бетінше қажетті ақпаратты жинақтауға дағдыланады; 

 - Ақпарат ішінен негізгісін, басты ойды айқындауға үйренеді; 

- Бір-бірімен ақпараттарды бөлісу арқылы ой бөлісу, пікір алмасу жүзеге асырылады; 

- Өз беттерінше жұмыстану  оқушының  зерттеушілік қабілетін арттыруға негіз болады; 
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- Көркем шығарманы қалай оқу керектігін үйренеді; 

-Пікірлері мен көзқарастарын жүйелі түрде дамыта отырып, өзіндік ойларын ашық жеткізуге 

дағдыланады. 

      Көркем шығарманы оқытуда шығарама мазмұнын толық меңгермейінше мұғалім ұсынған 

тапсырмаларды орындау мүмкін еместігін оқушы көзін жеткізу қажет. Шығармашылықпен 

жұмыстану бағытында оқушы қызығушылығын әркез дамытып отыру қажет, ал бұл мұғалімнен 

әркез шеберлігін шыңдауды талап етеді. Көркем шығарманы оқыту барысында оқушылармен 

атқарылатын күрделі шығармашылық жұмыс түрі: шығарманы композициялық құрлысына талдау 

жұмысы. Жұмыстың ерекшелігі оқушылардың бірлесе атқара алатындығы, білімдерін ортаға салып 

бір- бірінің ойын толықтыруы және бірлесе нәтижеге жетуі. Мұғалім оқушылармен атқаратын 

жұмысын нақты жоспарлап, нақты нені талап ету қажеттігін айқындап алғаны жөн.Әдеби 

шығарманы талдау барысында қиындық тудыратын жайттар: 

- Оқушылардың әдебиет теориясы бойынша түсініктерінің терең болмауы; 

- Шығарманы толық оқымауы; 

- Шығарма желісінде байланыстылықты айқындай алмайтындықтары; 

- Шығарманы оқу барысында негізгі түйін ойды айқындап, ойды нақты жеткізе алмауы. 

- Мазмұндау барысында оқушының әдеби сөйлеу тілінің сапасының төмендігі. 

Әдеби шығарманың композициялық құрлысын талдау жұмысын жиі ұйымдастырып отыру 

арқылы:  

- Әдебиет теориясынан алған білімдерін бектіп отыруға мүмкіндік береді; 

- Шығарманы толық оқуын талап етеді; 

- Көркем әдеби тілде сөйлеу, жазу, ойлау дағдысы жетіле түседі; 

- Әдеби эстетикалық талғам қалыптастырады. 

         Оқушының сөйлеу тілін шұрайландыратын жұмыс түрінің бірі шешендік сөздермен 

жұмыстану жолдары. Шешендік сөздер қазақ халқында ерте заманнан-ақ дамыған. Халқымыз өз 

ұрпағының сөйлеу тіліне көп мән берген. Шешендік сөздің алтын ордасы болған ескі грек, Рим 

шешендеріндей болмаса да, қазақ халқы табиғат берген сыйды дамытып, бала бойына сөз мәнін 

түсіну, сөзге тоқтау сында түсініктерді жастайынан сіңіруге тырысқан. Қазақтың ғалымы 

профессоры Қ.Жұмалиев: «Қазақ халқы шешендік жөнінде теориялық еңбектерді қалдырмаса да, 

шешендік өнері үлгі-өнегесін қалдырды. Тамаша нәрсе, қазақ билерінің сөздерінде шешендік 

өнеріне қойылатын шарттар анық байқалады»,-деп көрсетті. Өз тәжірибенмде мектеп 

оқушыларымен атқаратын жұмыс түрлерінің бірі 

Шешенің судай төгілген, тыңдаушың бордай езілген», «Билерше сөйлеп көрелік»атты 

шығармашылық жұмыс оқушылардың қызығушылықпен орындайтын жұмыстарының бірі. Бұл 

жұмыс оқушылардың ауызша сөйлеу дағдыларын жетілдіруге септігін тигізеді. Оқушылар би мен 

шешендердің сөздеріне еліктей сөйлеу барысында бейнелі сөйлеуге, эпитет, теңеулерді қолданып 

сөйлеу стиліне айрықша мән береді. Ауызша сөйлеу кезінде сөз басындағы дауысты немесе 

дауыссыз дыбыстардың ырғақпен үндесіп келуі – аллитерациялар мен ассонанстарды қолданып, 

әсерлі, шешен сөйлеуге талпынып, тыңдаушыға әсер ету жолдарын ойластырады. Жұмыстың 

мақсаты: оқушылардың қазақ тілінің мол сөз байлығының ішінде өзіне қажетті сөздерді ұтымды 

қолдану жолдарын, сөз ішінде және сөз аралықтарында, тіркестерде орфоэпияның негізгі 

заңдылықтарын сабақтап, әуезді де мәнерлі сөйлей білу, оған қоса дауыс ырғағын, интонацияны 

дұрыс белгілеп, сәтті де орынды, барынша тиянақты қолдану, тыңдаушыны қызықтыра түсу сияқты  

біліктіліктерін қалыптастыру болып табылады.  

Ата – ананың қадірін қашан біліп боларсың?Жауабы: (Балалы болғанда білерсің) 

Ағайынның қадірін не түскенде білерсің?Жауабы: (іс түскенде  білерсің) 

Балалықтың қадірін қандай болсаң білерсің?Жауабы: (Саналы болсаң білерсің) 

Асыл менен жасықты қандай болсаң білерсің?Жауабы: (Бағалы болсаң білерсің) 

        Осы бағытта қандай нәрселердің қадірі барын, қандай жағдайда қадірінің кететіндігін өз 

беттерінше толғай отырып, шешеннің толғауын жалғастырады.  

1.«Төле бидің жауабы».  

Алты алаш деген кім? 

Үш жүз деген кім? 

2.Жаманға не қонатын күн болады? – бақ қонатын  

Біреудің несі шын болады? – өтірігі шын болады 
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Батырдан не қайтатын күн болады? – бақ қайтатын 

Қаңғыртса ханның қызы кім болады? – күң болады 

3.Не жаумаса жер жетім? – жаңбыр 

Кім болмаса ел жетім? – ер 

Кімге айтқан сөз жетім? – ақымаққа 

4.Әйелің жақсы болса,  

Біріншіден –  

Екіншіден –  

Үшіншіден –  

5.«Би – шешендер сұрағы» сұрақ – жауап тәсілі. 

Қазыбек бидің сұрағы?-Алысыңыз қандай?-Тәттіңіз қандай? -Несиеңіз қандай? 

6.Төле бидің сұрағы: 

Сендерге айтар он түрлі жұмбағым бар, соны шешіңіздер. 

Олар мынау: бір, екі, үш, төрт, бес, алты, жеті, сегіз, тоғыз, он. 

Оқушылар өз сөздерімен, бірден онға дейінгі санның аралығында жауап береді. 

Мысалы:  

Бір дегеніміз – бірлігі кеткен ел жаман. 

Екі дегеніміз - ... 

7.Қазыбек бидің сұрағы 

Тату болса, кім жақын – абысын 

Ақылшың болса кім жақын?– апайың  

Бауырмал болса кім жақын? – інің  

Инабатты болса кім жақын? – келінің 

          Қазақ халқында би – шешендер халық алдына шығып, толғау толғайды екен, толғау мазмұны 

халықты тебірентетін нақыл, ғибрат сөздерге бай болып келеді. Осы бағытта оқушыларға толғау 

жазу жолдарын үйрету қолға алған жұмысты бірі болды. 

8. Кекшіл болма –  

Кесапаты тиер еліңе. 

Елім өссің десең, 

Өршіл болма –  

Өскеніңді өшірерсің. 

Арызшыл болма –  

Сыйластығың кетер, 

Дарақы болма -  

Қадірің түсер. 

Күншіл болма –  

Ниетің қараяр. 

Елің мақтан тұтар азамат бол –  Мерейің өсер! 

9. Ата – ананың қадірін                                     Ата – ананың қадірін 

Қашан біліп боларсың?                                      Балалы болсаң білерсің 

Ағайынның қадірін                                             Ағайынның қадірін 

Қашан біліп боларың?                                        Іс түскенде білерсің 

Бостандықтың қадірін                                        Бостандықтың қадірін  

Қашан біліп боларсың?                                      Бұғау түссе білерсің 

Ауыл берекесі неде?                                          Ауыл берекесі – ақылды қария 

Үй берекесі неде?                                              Үй берекесі – қазан толы аста. 

10.Сырым шешеннің сұрағына жауап беріңіз. 

Дау мұраты не?                  Ұстаз мұраты не? 

Саудагер мұраты не?         Ер мұраты не? 

Қыз мұраты не?                  Сөз мұраты не? 

Жол мұраты не?                    

11.«Шешендік сөзді аяқтау» 

Ауру жазыламын деп..... 

Жарлы байырмын деп..... 

Қашқан құтылармын деп.....  
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Ұлсыз адам ұл туар деп..... 

Жолаушы жетермін деп..... 

12.«Жеті жетімді атаңыз» 

Елі кетсе – жер жетім. 

Құсы кетсе – көл жетім. 

Азаматы жоқ – ел жетім. 

Анасыз қалса – бала жетім. 

Ұмытылса – қарт жетім. 

Малы кетсе – бел жетім Артта қалса – қарт жетім. 

13.«Шоқан мен Саққұлақ шешен» сұрақ-жауабы (Өз бетінше жауап құрастырып, түпнұсқамен 

салыстыру) 

Жолдан адасса, кімнен ақыл сұрайды?            

Көне адасса, кімнен ақыл сұрайды? 

Көрегенді адасса, кімнен сұрайды? 

Көп адасса, кімнен сұрайды? 

14.Адам басшысы не? 

Жетекшісі не? 

Шолғыншысы не? 

Жолдасы не? 

Қорғаны не? 

Қорғаушысы не? 

Бірінші тілек тілеңіз.... 

(Бұқар жырау тілегі желісімен) 

Бірінші тілек тілеңіз,                                 Жетінші тілек тілеңіз, 

Арсызға еріп, азбасқа.                               Жігерің құм болмасқа. 

Екінші тілек тілеңіз,                                  Сегізінші тілек тілеңіз, 

Нұр жүзді абзал анаңның                         Сыйластығың кетпеске. 

Ақ жүзін кірбің шалмасқа.                       Тоғызыншы тілек  тілеңіз, 

Үшінші тілек тілеңіз,                                Тоқыраулы заманда 

Үкіленген үмітің,                                      Тоқталып бір қалмасқа. 

Үзіліп бір қалмасқа.                                  Оныншы тілек тілеңіз 

Төртінші тілек тілеңіз,                              Басыңнан бағың таймасқа. 

Төрдегі қамқор әкеңнің                             Он бірінші тілек тілеңіз,                                             

Көңілі сеннен қалмасқа.                            Алла берген өмірің 

Бесінші тілек тілеңіз,                                 Бекерден, бекер өтпеске..... 

Берекелі еліңнің 

Іргесі сөгіліп жатпасқа. 

Алтыншы тілек тілеңіз, 

Алтындай асыл достарың 

Достықтан адал безбеске. 

Бүгінгі таңда, жас  ұрпақ алдында да, болшақ маман алдында да көз ілеспес шапшаңдықпен 

дамып, өркендеп жатқан заман,  жастардың ғылыми-шығармашылық жұмысқа икемді болуларын 

талап етуде. Қазақстан болашағы жас та алғыр, өз ісінің шебері болуға талпынған жастың қолында 

десек, сол жастардың шығармашылық қабілеттерін, қиялын дамыту арқылы атқаратын ісіне  

жауапкершілікпен  қарайтын жандарды қалыптастырамыз.Өз ойын еркін, толық жеткізе білетін 

жандардың сөзі де, ісі де жүйелі болады. Әр педагогикалық қызмет «жақсы адам жарқын болашақ 

құрушысы» деген бағытта болса, мұғалімнің әр жұмысы үлкен мақсатқа жетуге жасалған қадам 

болып табылады. 
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Асқар Гүлнұр 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің  мұғалімі 

 Қайназар ауылындағы №1 ОМ 

Алматы облысы, Жамбыл ауданы 

 

АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫНЫҢ ҰЛЫ ЕҢБЕГІ  «ӘДЕБИЕТ ТАНЫТҚЫШ» 

 

Аннотация 

Мақалада қазақтың ақыны, әдебиет зерттеуші ғалым, түркітанушы, публицист, педагог, 

аудармашы, қоғам қайраткері Ахмет Байтұрсыновтың «Әдебиет танытқыш» еңбегі сөз етіледі.    

«Әдебиет танытқыш» деген зерттеуі (1926) қазақ тіліндегі тұңғыш іргелі ғылыми-теориялық 

еңбек болып саналады. Байтұрсынұлы әдебиет тарихына, теориясы мен сынына, методологиясына 

тұңғыш рет тиянақты анықтама беріп, қазақ әдебиеттану ғылымының жүйесін жасауда қзінің 

үлкен үлесін қосты. Халық тілінің бай қоры көзінен мағынасы терең, ұғымдық аясы кең сөздерді 

термин етіп алып, соның негізінде қазақ әдебиетінің барлық жанрлық формаларын топтап, 

жіктеп беруі, жалпы «Әдебиет танытқыш» еңбегі осы мақалаға арқау етілген. 

Түйінді сөздер: жүйе, тарих, әдебиет, зерттеу, жанр. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается труд казахского поэта, ученого-литературоведа, тюрколога, 

публициста, педагога, переводчика, общественного деятеля Ахмета Байтурсынова «әдебиет 

тұлғыш». Первым фундаментальным научно-теоретическим трудом на казахском языке является 

исследование» Әдебиет төрсеткер " (1926). Байтурсынулы впервые дал исчерпывающее 

определение истории, теории и критики, методологии литературы, внес большой вклад в создание 

системы казахской литературоведческой науки. В основе этой статьи лежит труд "Әдебиет 

төрсеті", который объединяет и классифицирует все жанровые формы казахской литературы. 

Ключевые слова: система, история, литература, исследование, жанр. 

 

Annotation 

The article examines the work of the Kazakh poet, literary scholar, Turkologist, publicist, teacher, 

translator, public figure Akhmet Baitursynov "adebiet tulgysh". The first fundamental scientific and 

theoretical work in the Kazakh language is the study "Adebiet torsetker" (1926). Baitursynuly for the first 

time gave an exhaustive definition of history, theory and criticism, methodology of literature, made a great 

contribution to the creation of the system of Kazakh literary science. This article is based on the work 

"Adebiet torseti", which unites and classifies all genre forms of Kazakh literature. 

Key words: system, history, literature, research, genre. 

 

Біз бүгін Ахаңның «Әдебиет танытқышын» 

 Аристотель «Поэтикасымен» салыстырар едік.  

Мұның мәнісі  –  екеуі де: бірі грек әдебиетінің,  

екіншісі қазақ әдебиетінің алғашқы әліп билері».  

Асылы, үздік қасиеттер бір-бірінен  

неғұрлым ерекше болса,  

бір-біріне солғұрлым ұқсас болады». 

Зейнолла Қабдолов 

 

А. Байтұрсынұлы қазақ әдебиетінің даму кезеңдерін ғылыми негізде топтап берген еді. 

«Әдебиет танытқыш» – сан-салалы әдебиет табиғатын жан-жақты ашып, талдап-түсіндірген ғылыми 

зерттеу. Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқышымен» қазақ әдебиеттану ғылымының негізін салды. 

Сондай-ақ ол – әдебиет тарихының мұрасын, ауыз әдебиеті үлгілерін жинаған зерттеуші ғалым. 

Көркемдігі айрықша «Ер Сайын» жыры (1923) мен қазақ тарихының төрт жүз жылын қамтитын «23 

жоқтау» жинағын (1926) кітап етіп шығарды. Халық мұрасына үлкен жанашырлықпен қараған 

Ахмет Байтұрсынұлы «әдебиет тіліне негіз етіп ел аузындағы тіл алынбаса, оның адасып 

кететіндігін» айтты. Байтұрсынұлы – қазақ кәсіби журналистикасын қалыптастырған ірі қайраткер. 
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Ол қазақ халқына, зиялы қауымға газеттің қоғамдық қызметін ұғындырып, баспасөздің өркениетті, 

тәуелсіз елге аса қажет нәрсе екенін жанкешті іс-әрекетімен көрсетті. А. Байтұрсынұлы 

ұйымдастырып, бас редактор болған «Қазақ» газеті қоғамдық ойға ірі қозғалыс, рухани санаға 

сілкініс әкелді. «Қазақ» газеті халықтың рухын сергіткен ірі құбылысқа айналды. Байтұрсынұлы – 

әлеуметтік мәселелерге, қоғамдық ой-пікірге ықпал жасаған публицист. Оның мақалалары ғылыми 

байыптауымен, өткір ойларымен сол кезеңнің шындығынан хабар береді. Абайдың қоғам өмірінің 

демократиялық құрылысы туралы ойларын дамытып, саяси-әлеуметтік жағдай, оқу-ағарту, 

халықтың тұрмыс-тіршілігі туралы мәселелерді қозғады. Қазақ зиялыларының жан-жақты білімдар 

әрі саяси күресте шыңдалған легін қалыптастыруда Байтұрсынұлының публицист, баспасөз 

ұйымдастырушы ретіндегі еңбегі ұшантеңіз. Ол – қазақ ғылымы тарихында ұлттық әліпби жасап, 

жаңа үлгі ұсынған реформатор. 

 «Әдебиет танытқыш» – әлемдік құндылық 

1926 жылы сол кездегі астана Қызылордада беттеліп (әрине, цензурадан да өтіп), Ташкентте 

басылған Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқыш» зерттеуі немесе оқу құралы –ХХ 

ғасырдағы қазақ әдебиеттануы деңгейін көрсететін іргелі де ізашар еңбек. 

Бұл маңызды кітап неге Ташкентте жарияланды? Біріншіден, әрине, типография мәселесіне 

байланысты. Түркістан автономиясы тұсында осы қалада төтеше қаріппен қазақша бірнеше газет-

журнал жарияланып, баспахана толыққанды жұмыс істеп тұрды. 

Екіншіден, осы қалада «Киринпрос» (сол кездегі атауы) негізінде 1926 жылы Қазақ 

университеті (жалпылама ныспысы – «КазПедВуз») ашылып, 1928 жылы Алматыға көшірілді. Бұл – 

Ташкенттегі осы оқу орнына қазақ ғылыми-ағартушылық әлеуеті топтасты деген сөз. 

Үшіншіден, 1921 жылы А.Байтұрсынұлы Орынборда ашқан Академиялық орталық сынды 

құрылым және «Талап» мәдениетті көркейтушілер қауымы Ташкентте жұмыс істеп тұрды. Оның 

басы-қасында Х.Досмұхамедұлы, М.Тынышбайұлы, М.Жұмабай, М.Әуезов, Қ.Кемеңгерұлы, т.б. 

жүрді. 

Біз «Әдебиет танытқыш» зерттеуінің немесе оқу құралының жазылуы 1921-1922 жылдан 

басталды деп санаймыз. Себебі, А.Байтұрсынұлы 1920-1921 жылдары Халық ағарту комиссары 

(министр) қызметінде жүріп салалық оқулықтар мен оқу құралдарының жазылуына мұрындық 

болды. ҰҚК және басқа да архив деректерінде Ақаңның «мойнындағы тапсырмалар» тізімінде 

«Теория словесности» (кейде «Теория литературы») кітабы көрсетілген. 

Енді еңбектің атауына келейік. Неге ол Ақаңның басқа кітаптарындағыдай «Көркем сөз 

қисыны» немесе «Әдебиет-құрал» емес? Бұл атау А.Байтұрсынұлының негізгі миссиясынан 

туындайды. Яки «қазақта бай әдебиет бар, соның асыл мақсұтын таныту» дегенге саяды. 

Бұл тұста мына мәселені де айқындап алайық. Бүгінде біз үшін ұлт өнер тануы мен мәдениет 

тануының басы болып ұғынылатын «Әдебиет танытқыш» тақыр жерге шыққан жоқ. Оны өмір 

жүзіне әкелген – адамзаттың ақыл ойы. А.Байтұрсынұлы заманынан озық туған білікті, парасатты 

тұлға ретінде көркем өнер туралы адамзат ғылымы қисын ережесімен қазақтың телегей-теңіз рухани 

мұрасын талдап бере алды. Ұлт әдебиеті ерекшелігін, сипатын, өрісін көрсете білді. Сол себепті бұл 

зерттеу – әлемдік құндылық. 

Ізденгіш, сұңғыла А.Байтұрсынұлы Аристотель, Әл-Фараби, Ибн Сина, Ломоносов, Лессинг, 

Гёте, Гегель т.б. тұлғалардың өнер, көркемсөз туралы ой-пайымдарымен, өзіне дейінгі Эжен-

Мельхиор де Вогюэ («Le roman russe» / «Русский роман», 1886), Александр Потебня («Из записок по 

теории словесности», 1905), Александр Веселовский («Поэтика», «Поэтика сюжетов», 1913), 

Флориан Знанецкий («Cultural Reality» / «Реальность культуры», 1919) еңбектерімен, «Әдебиет 

танытқыш» жазылып жатқан тұста газет-журналдарда, түрлі басылымдарда үзіндісі басылған Борис 

Томашевский («Теория литературы. Поэтика», 1925), Виктор Жирмунский («Вопросы теории 

литературы», 1928), Григорий Винокур («Критика поэтического текста», 1927) зерттеулерімен 

біршама танысқан деуге негіз бар. Түркі дүниесінен ХХ ғасырдың бас ширегіндегі өзі қоян-қолтық 

байланыста болған татар әдебиеттануы көшбасшылары Жамал Уәлиди, Ғалымжан Ибрагимов, 

Ғабдрахман Сағди, Ғалымжан Ниғмати, Ғазиз Ғұбайдуллин, Ғали Рахим т.б. пікірін шолғаны да 

байқалады. 

Әлбетте, А.Байтұрсынұлы әдебиеттанушылық айналасы орыс, татар немесе аударылған әлем 

классиктері еңбектерімен ғана өлшенбесе керек. Мұны осы «Әдебиет танытқыштың» өзіндегі мына 

жолдар айқын аңғартады: «Екінші тілдерде екпін буыны сөздің бәрінде бірыңғай бір орыннан 

табылады. Мәселен, пырансоз, шеқ тілдерінде екпін буыны аяғына келеді… Екпін буыны аяғына 
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келетін сөздерімен қазақ тілі француз тіліне ұқсас, екпін буыны аяққа таяу келетін сөздерімен полак 

тіліне ұқсас» (1926 жылғы кітап нұсқасында осылай). Сонда Ақаң француз, чех, поляк тілі, көркем 

өнері ерекшелігін білген болып шықпай ма? 

Біз Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышы» мазмұн жағынан ұлттың көркем өнер 

ерекшелігін толық аша алғанын айтуға мүдделіміз. Ақаң осы еңбек хатқа түсіп жатқан кезеңде ел 

ақын-жазушыларының басын қосуды жоспарлағанын, бірақ ол объективті-субъективті жағдайға 

байланысты өтпей қалғанын түсіндіріп «Қалам қайраткерлері жайынан» атты мақала жазды 

(«Еңбекшіл қазақ» газеті, 08.07.1922 жыл). Осында қаламгер: «Қазақ мәдениеті жәуіт, неміс, орыс, 

қатта ноғай мәдениетіндей болса, «қазақ», «қазақ» деп қайыра сөйлеп, ауыз ауыртып әуре болмай-ақ 

«көппен бірдей көрер» деп қояр едік. Қазақ айрықша сөз болатыны – халі айрықша болатындықтан», 

деп жазады. 

«Әдебиет танытқыш» – көркем өнердің болмысы мен құрылымын, қазақ әдебиетінің 

ерекшелігі мен сипатын, әдеби үдерістің мәнін, жанрлар қалыптасуының қоғам тағдыры мен 

талғамына қатысын, сөздің – өнерге, өнердің – пән ғылымына айналу жолын, сөз жүйесі мен ой 

жүйесінің мәйегін, өлең мен қара сөздің пішіндік, мазмұндық құрылысын, ауыз әдебиет пен жазу 

әдебиеттің дара соқпағын, басты жанрлар мен оның ішкі бөліністері қағидаттарын, әдебиет пен 

дәуір, әдебиет пен сана, әдебиет пен діл, әдебиет пен ой, әдебиет пен мүдде қарым-қатынасы жайын 

жік-жігімен түсіндіріп беретін ұлттық білім, таным, ғылым, әдістеме, әдіснама кешені. 

Мұндағы әдебиеттану мен дүниетанымға байланысты 350-де аса термин (пән сөзі) мен 

атаудың бәрі де ұлт ұғымына суарылған, халық түсінігіне жақындатылған. Ақаң фольклор мен 

авторлық әдебиетті алаш парасатының, дүниені тануының кілті ретінде қарағанын және соған сай 

көркем өнер мазмұнындағы рәміз, белгі, тұспал т.б. айқын көргенін аңғарамыз. 

А.Байтұрсынұлы: «Көркем сөз – көңіл тілі, жалаң сөз – зейін тілі. Жалаң сөз – зейін 

байлығына қарайтын нәрсе, көркем сөз – қиял байлығына қарайтын нәрсе. Жалаң сөз дүниені тұрған 

қалпында алып айтады. Көркем сөз дүниені көңілдің түйген, қиялдың меңзеген әліпіне түсіріп 

айтады. Жалаң сөз айтқанын ақыл табуынша дәлелдеп, мәністеп, хақиқат түрінде айтады. Көркем сөз 

айтқанын қиял меңзеуінше бейнелеп, әліптеп, көбінесе ұйғару түрінде айтады, жалаң сөз дүниеде 

шын болған, шын бар нәрселерді әңгіме қылады», дей отырып, сөз бен сана, сөз бен бейне 

байланысынан туындайтын ерекшелікті тұжырымдап жеткізеді. 

Бүгінгі ғылым тіл білімі және әдебиеттану деп жіктеген филология нысанасын Ақаң 

қарапайым тілмен, сала мамандарына да, жалпы көпшілікке де ұғынықты сөзбен былайша 

байыптатады: «Шығарманың екі жағы бар:  

1) тысқы тіл жағы; 

2) ішкі пікір жағы. Сондықтан сөз өнерінің ғылымы екіге бөлінеді:      шығарманың тілінің 

ғылымы; шығарманың түрінің ғылымы.  

Тілінің ғылымы дыбыстардың, сөздердің, сөйлемдердің заңынан шығатын тіл өңінің 

жүйелерін танытады. Түрінің ғылымы сөз өнерінен шыққан нәрселердің мазмұн жағының жүйелерін 

танытады. Сондықтан сөз өнерінің ғылымы шығарманың тіл өңі жағынан – тіл я лұғат қисыны 

болып, мазмұн жағынан – қара сөз жүйесі, дарынды сөз жүйесі болып бөлінеді». Мұны «тіл-әдебиет 

әліппесінің әліпті ережесі» деуге де болады. 

Әдебиеттану көшбасшысының: «Сөз өнері адам санасының үш негізіне тіреледі:  

1) ақылға,  

2) қиялға,  

3) көңілге.  

Ақыл ісі – аңдау яғни нәрселердің жайын ұғу, тану, ақылға салып ойлау; қиял ісі – меңзеу 

яғни ойдағы нәрселерді белгілі нәрселердің тұрпатына, бернесіне ұқсату, бернелеу, суреттеп ойлау; 

көңіл ісі – түю, талғау», деп әдебиеттің мәні мен арқауын нақты жеткізуін де әрі шеберлік, әрі 

тапқырлық дер едік. Аз сөзге көп мағына сыйдыру осындай-ақ болар. 

Сөз өнерін ғылым ретінде қарай келе, Ақаң: «Сөз өнерінде жұмсалатын зат – сөз. Сөз 

шумағы – тіл деп аталады. Сөз өнеріне жұмсалған сөз шумағы да – тіл я лұғат деп аталады.  

Шығарма тілі екі түрлі болады:  

1) ақын тілі;  

2) әншейін тіл.  

Ақын тілі – айрықша өң беріліп айтылған сөз. Әншейін тіл – ондай өң берілмей, жай 

айтылған сөз» деп түйіндейді. Осы анықтамадағы «зат» деген ұғым тіл мен өнердің мән-мазмұнын, 
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көркемдігін ашатын жанды тетікке айналғанда, түсінік пен таным ауқымы кеңейе түседі. 

«Әдебиет танытқыш» – бүгінгі әдебиеттануға жол ашқан жанрлық жіктеудің яки бөлудің 

басында тұрған еңбек. Мұнда фольклор («ауыз әдебиет») жанрлары, «діндар дәуір» әдебиеті 

жанрлары, «сындар дәуір» әдебиеті жанрлары айқындалып, іштей сараланған. Осы жіктеуді – ұлт 

ғалымына, тіпті Түркі дүниесі әдебиеттануына А.Байтұрсынұлы енгізген жаңалық деп ауыз 

толтырып айта аламыз. 

А.Байтұрсынұлы өз тұсындағы әдебиет немесе әдебиеттанудың түрлі алаңдарындағы ой-

пікірлерді де қаперінен тыс қалдырмайды. Еңбегінің бір жерінде: «Ауыз шығарманы (анайы 

әдебиетті) ауыз сөз деп ғана атап, жазба шығарманы (сыпайы әдебиетті) ғана танушылар бар. Бірақ 

қалай да асыл сөздің бәрі де тілдегі әдебиет есебінде жүріледі» деп, ала-құла таным үдерісінен хабар 

берсе, тағы бір жерде экспериментшіл футуристерді (1910-1920 жылдардағы «жаңашыл» өнер түрі) 

«жорғаға келмегендерді жорға деуге болмайды» дей отырып: «Бұл заңнан тысқары бағытпен жол 

саламыз дейтін «пұтыршылар» деген бар, бірақ олардікі – әлі жол санына кірмеген жоспар сияқты 

нәрсе», деп түйреп өтеді. 

Ахмет Байтұрсынұлы пайдаланған мәтіндер мен олардың авторлары туралы. Осы тұста 

ахметтанушыларға әлем тәжірибесінде бар мынандай ой тастағымыз келеді: қазір негізгі қолданыста 

жүрген нұсқаны «түпнұсқа» деп атамай, «Әдебиет танытқыштың» Қызылорда-Ташкент нұсқасы» 

деу қисынды. Өйткені түпнұсқа болатындай Ақаңның өз қолжазбасы әзірше табылған жоқ. Ал 

«Қызылорда – Ташкент нұсқасының» түпнұсқа бола алмайтыны – мәтінінде біршама техникалық 

қате кездеседі яғни теруде, көшіруде, басуда кеткен объективті факторлар бар. Оны ақылдаса 

отырып түзету – уақыт талабы. 

Бұған үш-төрт мысал келтірсек, қарапайым оқырманның өзіне де түсінікті болады. 

1) Ақаң түйдектей сөйлеуге мынандай мысал келтіреді: «Бақ – ерікте, ерік – ерлік пен 

бірлікте, ерік – ұранымыз, бірлік – құранымыз болсын (Шырша)». Осында біз бөлектеген (курсив) 

екінші «ерік» – «ерлік» болып жазылуы тиіс екені бесенеден белгілі. «1926 жылғы нұсқаның» 71-

бетін қарасақ, онда да техникалық қателікпен қайталана «ерік» болып қатталыпты. 

2) «Сарындаманың» салт сөзі – ділмар сөзіне Мырзан би тапқырлығы мысалға алынған. 

Соның астына дерек көзі ретінде «Ыбырайұлы Тұрман жинағынан» деп көрсетілсе («1926 жылғы 

нұсқа» бойынша 193-бет), бір мысалдан кейін-ақ сол дерек берушінің ныспысы «Шорман» болып 

кетеді («Ыбырайұлы Шорман жинағынан» 194-бет). Бұл да – техникалық қате. 

3) «Тақпаққа» 4-мысал ретінде берілген «құрастырылып қосылған мақалдарды» қарайық 

(«1926 жылғы нұсқа» бойынша 197-бет): 

«Дауыл болмай жауын болмас, 

Жауын болмай қауын болмас, 

Ит баласы сауын болмас. 

Екі дау адағы ауыл болмас, 

Ауыл болса да тәуір болмас…». 

Осындағы курсивпен жазылған жолдан не түсіндіңіздер? Қазіргі «Әдебиет танытқыш» нұсқа-

басылымдарының бірінен-біріне көшіп жүрген «екі дау адақ» жұмбағының шешуі халықтың 

қаймағы бұзылмаған қара өлеңі мен мақалында тұр («Екі жалқау ауыл болмас, Ауыл болса да тәуір 

болмас»). Яғни 1926 жылы басылуда техникалық қате кеткен. Енді сондай қателікті қайта жариялай 

бергеннен май шықпасы анық. Ең бастысы, ол Ақаң өсиетіне – ұлт сауаттылығына қиғаш. 

4) «Ғұрып сөзіне» мысал ретінде «Кете Шернияз ақынның Баймағамбет пыраөбыйтылдың 

қызы Ақыл Қаныкейдің тойын бастаған» өлеңі ұсынылған. Осындағы мына үзіндідегі жол кейінгі 

жинақтарда әрқилы жазылып жүр: 

«Құдайым қуат бергей таңдайма, 

Әр түрлі өлең келді жағдайыма. 

Тойында Байекеңнің сөз сөйлейін, 

Бітпесе есек қылы маңдайыма…». (1926 жылғы нұсқада 201-бет). 

Осындағы «есек қылы» не? Ақаңның 1989 жылы қайта басылған жинағында да осындай 

(251-бет). Ал 2003 жылғы жинағында (304-бет) – «өсек қылы». Ал Шернияз Жарылғасұлы өлеңдері 

енген мұрада (Алматы: «Нұрлы Press» баспасы, 2014. – 214-бет) – «есек желі». Көрдіңіздер ме, 

ойланатын-ақ мәтіндік мәселе. Сұрақ туады: бәлкім бұл да «1926 жылғы нұсқада» кеткен 

техникалық қате ме екен? Шернияз арнауының сатиралық реңкі басым. Сондықтан әлгі «есек қылы», 

«өсек қылы», «есек желі» болып құбылған тіркестің тұпнұсқасы – «есек жемі»-ау деп ойлаймыз. 
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Себебі, тері ауруының бір түрін – «есекжемі» (орысша «крапивница») деп атайды. Өлеңнің 

логикасына қарасаңыз, жара екені шамаланады. Қыл бітпейді, жабысады немесе түседі… 

Ақыры текстология деп қалдық, онда ең басты мәселені де айтуға пейілдіміз. Бұл – жалпы 

алаштанушыларға (өзіміз де бармыз), соның ішінде нақты ахметтанушыларға қарата айтылған сын. 

А.Байтұрсынұлының «ақталғанына» 34 жылдай уақыт өтті, неге осы тұлғамыздың басты кітабының 

бірі – «Әдебиет танытқышты» әлі толық және ғылыми түсініктерімен жариялай алмай жүрміз. 

М.Дулатұлының «Жаңа мектеп» журналының 1927 жылғы №6 (21) санына қосымша ретінде 

шығарылған «Қазақ тілінде басылған кітаптардың көрсеткіші. 2-бөлім» атты мұраны шолсақ 

(Қызылорда: Қазақстан мемлекет баспасы), 1926 жылдың қаңтарынан 1927 жылдың маусымына 

дейін шыққан еңбектер ішінде «Байтұрсынұлы Ақымет. «Әдебиет танытқыш». Қызылорда – 

Ташкент. 284 бет. Бағасы 1 сом 35 тиын» деген дерек шығады. Енді қолымыздағы «Әдебиет 

танытқыштың» 1926 жылғы нұсқасының ксеро-көшірмесіне қараймыз. Мұнда (бас-аяғы яки 

титулдық беті мен мазмұны жоқ) – 282 бет. Тағы сұрақ кескестейді: екі бет – «Сөз бастары» 

(«Мазмұны») ма, жоқ соңындғы бірер беттей материал табылмай тұр ма? Мұны бір деңіз. 

Екінші, біз кейінгі нұсқаларда көп нүкте қойылып кеткен жерлерге (мысал арасында) 

таңғалатынбыз. «1926 жылғы нұсқаны» қарап, сол көп нүктелерді тағы көрдік. Жұлдызшамен 

(«келесі мәтін» деген сөз) бөлгеннің өзінде 4 жолдан 8 жолға дейінгі шумақтарға нүкте қойып кете 

берген. Барлық жазбасына мұқият Ақаң бұл жердегі мысалдарды ұмытып кетуі мүмкін бе? Біздіңше, 

мүмкін емес. Баспаның әр қарпі, әр беті қаржыға тірелетін заманда «бұл не деген батпан құйрық?». 

Сондықтан біз бұл «көп нүктелердің» бәрін «цензорлар жұлып тастаған мәтін» деген тоқтамға 

келдік. Әлем баспасөзі тарихындағы «ақтаңдақ» деген – осы. 

А.Байтұрсынұлының әдебиеттануға қатысты кітабында мысал алынған мұралар, авторлар 

(ақын-жазушылар) шығармалары өте көп. 

«Қобыланды батыр», «Шора батыр», «Алпамыс батыр», «Ер Тарғын», «Ер Сайын», «Едіге», 

«Қамбар» эпостарынан, «Зарқұм», «Сал-сал», «Сейфүл-Мәлік» қиссаларынан, тарихи «Орақ-

Мамай», «Абылай», «Кенесары-Наурызбай», «Ерназар», «Бекет» жырларынан, «Кеншімбай мен 

Ақсұлу», «Жанақ пен бала», «Есентай мен Балық», «Жарылқасын мен Айқын» айтыстарынан, Мөңке 

би, Шортанбай, Мұрат, Ақмолда, Жүсіпбек қожа, Әбубәкір, молда Мұса, Сүгір, Шернияз, Нысанбай, 

Мәделі, Байтоқ, Досқожа, Бұдабай, Шоқан Уәлихан, Ыбырай Алтынсары, Абай Құнанбайұлы, 

Шәкәрім Құдайбердіұлы, Ақан сері Қорамсаұлы, Ахмет Байтұрсынұлы, Мұхамеджан Серәліұлы, 

Нұржан Наушабайұлы, Сұлтанмахмұт Торайғырұлы, Міржақып Дулатұлы, Мағжан Жұмабай, 

Мұхтар Әуезов, Смағұл Садуақасұлы, Бейімбет Майлыұлы, Сәкен Сейфуллаұлы, шет жұрттан – 

Эзоп, Федр, Лафонтен, Крылов, Пушкин, Толстой, Ядринцев, Потанин т.б. шығармасынан үзінді, 

есімдеріне сілтеме үзінді, дәйек беріледі. Осы тізімнен тыс біршама бүркеншік есімдер мен 

жинақтардың құпиясын ашу да – ғылым шарты. Бұл – иен рухани байлық. Тіпті бұл мысалдар – 

теңіздің тамшысы ғана. Мұратанушылардың бәрі іздеп жүрген, Ақаң осы еңбегінде сілтемесін 

көрсетіп қоятын «Нұсқалыққа» (хрестоматия) десте-дестесімен енгенін шамалауға болады. 

«Әдебиет танытқыштың» 1989 жылдан бергі басылымдарында (нұсқаларында) есім-сойы 

«Ыбырай Алтынсарин» деп көрсетілген тұлғамыз «1926 жылғы нұсқада» – Ыбырай Алтынсары (58-

бет). Мұны техникалық қате деп ойламаймыз. Ақаң қазақ тілі заңдылығымен Лафонтенді – 

«Лабүнтен», Крыловты – «Қырилоб» дейді (сол нұсқа, 262-бет). Бірақ сол бетте бір техникалық қате 

кеткен. Ол – Лафонтеннің туған-қайтқан жылы. «1926 жылғы нұсқада» 1763-1844 деп көрсетілген. 

Әлбетте, кітап сөресінде Брокгауз бен Ефрон энциклопедиясы тұратын Ақаңа француз 

мысалшысының 1621 жылы туып, 1695 жылы қайтқаны белгілі еді (Немесе: Лафонтеннен кейін бір 

автордың аты-жөні түсіп қалған, мынау соның туған-қайтқан жылы). 

Мәтінтануда ұсақ-түйек деген болмайды. Тіпті қайбір таңба-дәйектердің де тарихи, рәміздік 

орны бар. «1926 жылғы нұсқада» ұғымдарды бөлектеп көрсету, жіктеу белгісі ретінде Ақаңның өзі 

түзген әліпби реті (бүгінгіден мүлдем басқа), рим цифры пайдаланылған. Өкінішке қарай, «Әдебиет 

танытқыштың» 1989 жылдан басталатын кейінгі нұсқаларында соның көбісі дерлік жоқ. Сондай-ақ 

құрастырушылар неге олай жасағанына түсінік те бермеген. 

Сонымен Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышы» – әр буын қайта оралып рухани 

нәр алатын, ұлт өнерін дәстүрлі таныммен, білікке суарылған парасатпен байытатын еңбек. Мұны 

тек әдебиетші ғана емес, әлеуметтік ғылымдардың барша саласы өкілдері оқып, зерделей алады. 

Махатма Гандиден қалған керемет бір сөз бар: «Егер әлемнің, айналамыздың өзгеруін 

қаласақ, біз сол өзгерістің өзі болуымыз керек!». Алаш тұлғаларында, соның ішінде 
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А.Байтұрсынұлында да ұлтты серпілтуге жұмылған мұндай ой-пікірлер аз емес. Соның бір парасы 

«Әдебиет танытқышта» тұнып тұр. 

«Халық басына қайғылы күндер туған заманда қайрат көрсетпеген азамат – азамат емес» 

(1989 жылғы нұсқа, 180-бет), «Жағатын опа сияқты тек көрік үшін ғана керек нәрсе шындықтың 

жүзін күнгейлейді» (210-бет), «Балалықтан шыққан адамға қайтадан балалық күйге түсуге мүмкін 

емес болса, анайылық күйден шыққан халықтарға анайылықтан туған нәрсеге ден қойып, иман 

келтіру мүмкін емес» (228-бет), «Молдалардан шыққан жазу әдебиет дінге қызмет қылса да, тілге 

қызмет қылмаған» (262-бет), «Күн сайын істеліп жатқан ұсақ істің ұлы іске ұласарлығы да, 

ұласпастығы да бар» (281-бет), «Бағындырған патшадан басын босатып алу – жұртқа соғыспен 

бірдей дәрежелі қиын іс» (288-бет) т.б. Үзінділер автор ой астарының кеңдігі мен тереңдігінен хабар 

береді. Әрбірінен біздің тарихымыз, бұралаң жолымыз көрінеді. Қазақстан ғылымы Ақаң мұрасынан 

мұндай мәнді сөздер мен пікірлерді мың-мыңдап тауып, қазіргі және болашақ ұрпақ үшін құнттап 

байыптаса, тек ұтады. 

Ахмет Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқыш» кітабы арқылы мынандай нәтижеге қол жеткізді: 

Біріншіден, қоғамның әлеуметтік-мәдени түсінігін, талғамын жетілдіріп, әдеби үдеріс, 

рухани мұра халық парасатымен, ішкі мүмкіндігімен, сарқылмайтын қазынасымен өзектесетінін 

нақты мысалдармен дәлелдеді. 

Екіншіден, бай дәстүрі бар, шығыс пен батыс құндылықтарын мейлінше игерген қазақ 

әдебиетіне ғылым нысанасымен қарады, тұңғыш рет әдіснамалық, теориялық қағидаттарды 

қалыптастырып, ішкі түзілісі мен мазмұндық-пішіндік ерекшелігіне баға берді. 

Үшіншіден, өнертанудың, әдебиеттанудың қызметін айқындап, өнер мен әдебиеттің 

қоғамдағы мақсат-міндетін, орнын дәйектеді. 

Төртіншіден, өнер мен әдебиетке қатысты ана тілімізде жаңа да орайлы пән сөздерін тауып, 

әлемдік аяда қазақ тілінің ғылым тілі ретінде мүмкіндігіне жол ашты. 

Бесіншіден, әдеби үдерісті, жеке тұлғалардың шығармашылығын, рухани мұраның әдебиет 

тарихындағы рөлін түрлі ғылымдар (тіл білімі, философия, психология, әдебиеттану, жаратылыстану 

т.б.) ықпалдастығымен зерттеуді бастап, таптаурындыққа бармауды аманаттады. 

Алтыншыдан, әлемдік ғылымдағы жүйелілік, сабақтастық, шынайылық қағидатын ұстанып, 

қазақ әдебиеті мен фольклорына тұтас құбылыс ретінде қарай алды. 

Жетіншіден, салыстырмалы талдау әдісіне иек артып, ұлт тағдырының айнасы саналатын 

өнері мен әдебиетінің асыл арқауын, негізгі ерекшелігі мен сипатын бағамдады. 

Сөзімді қорытындылай келе, Ахмет Байтұрсыновтың әдеби-ғылыми мұрасының ішіндегі ең 

көлемді және айрықша тиянақталған тұжырымды еңбегі – «Әдебиет танытқыш». Жұмыс барысында, 

атүсті айтылғанмен, бұл еңбек дәлді зерттеліп, әділ бағасын әлі алған жоқ. 

Бірден айту керек, «Әдебиет танытқыш» – Ахмет Байтұрсыновтың эстетикалық-

философиялық танымын, әдебиетшілік көзқарасын, сыншылық келбетін толық танытатын жүйелі 

зерттеу, қазақ филологиясының ерекше зор, айтылған ойларының тереңдігі мен дәлдігі арқасында 

болашақта да қызмет ететін, ешқашан маңызын жоймайтын қымбат, асыл еңбек. Ұлттық 

әдебиеттану ғылымы қазір қолданып жүрген негізгі терминдер, категориялар, ұғымдардың қазақша 

өте дәл, ықшам, оңтайлы баламаларының басым көпшілігі тұңғыш рет осы зерттеуде жасалғанын 

ашып айтатын уақыт жетті. Бұл ретте, Ахмет Байтұрсынов – тіл терминдерін жасауда қандай 

кемеңгер, данышпан болса, әдебиеттану, өнертану, фольклортану терминдерін жасауда да сондай 

кемеңгер, данышпан. 

Бұл еңбекте Ахмет Байтұрсынов фольклорлық, әдеби текстерді талдаудың, жанрлық түрлерге 

ат қойып, анықтама берудің тамаша шебері, әдеби дамудың болашағын көрсете алатын асқан 

сыншы, өмір, қоғам, адам табиғаты жөнінде терең пікір толғайтын ұлы ойшыл екендігін көрсетті. 

Ерекше қуанарлық нәрсе, жазылғанына 90 жыл өткен еңбектің дәл бүгін көкейкесті, актуалды болып 

отырғандығында. Оның қай бетін ашып оқысаң да, көкейге қона кетеді. Ахмет Байтұрсынов 

«Әдебиет танытқыш» еңбегінде зерттеу объектісі етіп, қазақ ауыз әдебиетін, қазақ жазба әдебиетін, 

оның сан алуан үлгілерін алған. Автор қандай ғылыми еңбектерге сүйенгені туралы мәлімет, дерек 

келтірмейді. Ең алдымен ғалымның әдебиет теориясы, сыны, тарихы, текстологиясы, жанрлары 

жөнінде дүниежүзілік әсемдік ойдың негізгі тұжырым, идеяларымен терең таныстығы айқын 

аңғарылады. Қоғамдық, тарихи-эстетикалық, философиялық білім мығымдығы үнемі сезіліп отыр. 
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Аннотация 

Бұл мақалада ақын әрі аудармашы,қоғам қайраткері Ахмет Байтұрсынұлының өмірі мен 

шығармашылығы, әдеби мұрасы кеңінен талқыланған, сараланған. Артына мол мұра қалған 

ақынның мысал өлеңдер мен елшілдік тақырыбындағы өлеңдеріне тоқталып өткен. 

Түйінді сөздер: әдебиеттану, ғалым, түркітанушы, ақын-аудармашы,мысал. 

 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются и анализируются жизнь и творчество поэта и переводчика, 

общественного деятеля Ахмета Байтурсынова, его литературное наследие. Примерами богатого 

наследия поэта являются его стихи на тему посольства. 

Ключевые слова: литературовед, ученый, тюрколог, поэт-переводчик, басны. 

 

Annotation 

This article discusses and analyzes the life and work of the poet and translator, public figure Ahmet 

Baitursynov, his literary heritage. 

Keywords: literary critic, scientist, turkologist, poet-translator, fables . 

 

Өз  ұлын, өз  ерлерін  ескермесе, 

                                                                                              Ел  тегі  алсын  қайдан кемеңгерді?! 

І. Жансүгіров 

Қазақ  даласы  ықылым  заманнан  бері  қол  бастаған  батыр  мен  сөз  бастаған  ақынға, 

шешенге, жастарға  ғибрат  берер  данаға  кенде  болмаған. Сондай  даналардың  бірі – әрі  ақын, әрі  

ғалым  Ахмет Байтұрсынұлы. 

Ол  1872 жылы 5 қыркүйек  күні қазіргі  Қостанай   облысы Торғай атырабындағы Сартүбек  

деген  жерде  дүниеге  келген. Қалың  қазақ  ортасы, қаймағы  бұзылмаған  дала  тұрмысы  

табиғатынан  дарынды  туған  баланың  сезім  дүниесін, ой  әлемін  тербеп  толқытады. Әділетсіз  

өмірдің  улы  зары  бала  жүрегін  он  үшінде  жаралайды. Әкесі  Байтұрсын  мен  оның  інісі  Ақтас  

қорлық, зорлыққа  шыдамай, 1885 жылы  12 қазанда  ояз  начальнигі  полковник  Яковлевтің  басын  

жарады. Мұның  арты  олардың  дүние-мүлкін  тартып  алып, өздерін  Сібірге  15 жылға  жер  

аударылуымен  тынады [1]. 

Бұл  жайында  Ахмет  былай  деп  жырлайды: 
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Оқ тиіп он үшімде, ой түсіріп, 

Бітпеген жүрегімде бар бір жарам. 

Алданып тамағыма, оны ұмытсам, 

Болғандай жегенімнің бәрі харам. 

Адамнан туып, адам ісін етпей,  

Ұялмай, не бетіммен көрге барам?! 

Табиғатынан  аса дарынды  туған  талапты бала  Ахмет  ең  әуелі  өз  үйінде  хат  танып, 

артынан  жақын  жердегі  ауыл  мектебінен  сауат  ашады. 1886-1891  жылдары  Торғай  

қаласындағы  екі  сыныпты  орысша-қазақша  училищеде, 1891-1895 жылдары  Орынбордағы  

мұғалімдік  мектепте  оқып білім  алады. 1895 жылы  мұғалім  болып  өз  қызметін  бастаған. 

Ауылдық, болыстық  мектептерде  ұстаздық  қызмет  атқара  жүріп, өздігінен  ізденіп, сан  алуан  

кітаптар  оқиды, әдебиетпен  айналысады, оқу  құралдарын  жазады, аударма  жасап, өлең-жыр  

шығарады. Халық  ауыз  әдебиеті  нұсқаларын  жинайды. Әдебиеттану  ғылымына  да  зор  үлес  

қосады. Әдебиеттану  терминдерін  ана  тілімізде  түсінікті  етіп  беріп, өзіндік  ой-толғаныстарын  

арқау  еткен  «Әдебиет  танытқыш»  кітабын  жазып  шығады. Ахмет  Байтұрсынов - сан  қырлы  

ғалым, әдебиеттанушы, ғалым-тілші, түркітанушы  және  дарынды  ақын-аудармашы.  

Көп  адам  дүниеге  бой  алдырған, 

Бой  алдырып, аяғын  көп  шалдырған. 

Өлді  деуге  сыя ма, ойлаңдаршы 

     Өлмейтұғын  артына  сөз  қалдырған...,- деп, хакім  Абай  жырлағандай,  

артына  өшпес  мұра  қалдырған  бес  арысымыздың  бірі-Ахмет  Байтұрсынов. Оның  ғалымдық, 

ақындық, қайраткерлік  істері   өз  заманында  аса  жоғары  бағаланған. Оның  аса  көлемді  әрі  

тәрбиелік  мәні  жоғары  шығармаларының  бірі-мысал  өлеңдері. Ақын  мысал  өлеңдерінде  адамды  

жаманнан  жиреніп, жақсыдан  үйренуге  шақырады. Халықты  ояту, оның  санасына, сезіміне  әсер  

ету  мақсатында  жаңа  өлеңдік  форма-мысал  арқылы  көшпелі  елдің  жақсы  білетін, таныс  

дүниесі-жан-жануар  өмірінен  алынған  шығармалар  арқылы  әлеуметтік  ойға  ықпал  ету  

мақсатында  И.А.Крылов  туындыларын  аударып,  1909 жылы  «Қырық  мысал» деген  атпен  

Петербургте  бастырып  шығарады.  

Бір  жағынан  қызықты  форма, екінші  жағынан  ұғымды  идея, ал  үшінші  жағынан, қазақ  

тұрмысына  ет  жақын  суреттер  ұласа  келіп, мысал  өлеңдерді  қазақ  халқының  төл  дүниесіндей  

етіп  жібереді. 

                        Жүк  алды  шаян, шортан, аққу  бір  күн, 

                        Жегіліп  тартты  үшеуі  дүркін-дүркін. 

                        Тартады  аққу  көкке, шаян  кейін, 

                        Жұлқиды  суға  қарай  шортан  шіркін!- 

деген аудармасында  бір  мін  жоқ. Барлығы  да  қарапайым  қазаққа  түсінікті  тілде жазылған. 

Мысал  соңында  қазақ  оқырманына  қатысты  жаңа  ой, соны  пікір, толғаулы  сөзді  ақын  өз  

жанынан  қосады. 

                        Жігіттер, мұнан  ғибрат  алмай  болмас, 

                        Әуелі  бірлік  керек  болсақ  жолдас. 

                        Біріңнің  айтқаныңа  бірің  көнбей, 

                        Істеген  ынтымақсыз  ісің  оңбас,- деп,  елді  тұтастыққа, ынтымақтастық  пен  

бірлікке  шақырады.  

Әртүрлі  аңдар  арқылы  әртүрлі  адамдар  кейпінен  хабар  юберіп, ишара, тұжырым  

жасалады. Кісілердің  мінезі, өмір  ағысы, тағдыр  сабағы, заман  қалпына  қатысты  көптеген  

жайттарды, әсіресе  патша  отаршылдарының  зорлық-зомбылығы, байлардың  тепкісі, елдің  азып-

тозуына  байланысты  жағдайларды  Ахмет  Байтұрсынов  жұмбақтап, тұспалдап  жеткізеді. Кейде  

ашық, дәл  айтылатын  ойлары  да  бар: 

                       Қасқыр  зорлық  болады  еткен  ісі, 

                       Ойлаймын-оны  мақтар  шықпас  кісі. 

                       Нашарды  талай  адам  талап  жеп  жүр, 

                       Бөріден  артық  дейміз  оның  несі? 

Әртүрлі  ойға  жетелейтін  «Қайырымды  түлкі», «Ала  қойлар», «Қартайған  арыстан», «Өгіз  

бен  бақа», «Қайыршы  мен  қыдыр», «Ат  пен  есек» мысалдарында  әлеуметтік-қоғамдық  

жағдайларды  меңзейтін  оқиғалар, адам  психологиясымен  сарындас  әуездер, тағылымды, 
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ғибратты  тұжырымдар  мол  орын  алған. Ахмет Байтұрсынов  негізгі  түпнұсқа  мәтініне  

орайластырып, көркем  ой, сурет  қосып, пікірді  одан  әрі  ұштап  отырады. Мәселен, «Қартайған  

арыстан» мысалының  соңында  мынадай  түйінді  ой  айтады: 

                     Бақ  қонса  сыйлар  алаш  ағайын  да, 

                     Келе  алмас  жаман  батып  маңайына. 

                     Басыңнан  бақыт  құсы  ұшқан  күні, 

                     Құл-құтан  басынады, малайың  да. 

Бірнеше  кісі  тіл  таба  алмай, берекесі  кетіп, өртке  шалдығып, үлестен  құр  қалғанын  ақын  

«Үлес»  өлеңінің  түйініде  ашық  көрсетіп: 

                    Ойласақ, оқиға  емес  болмайтұғын, 

                    Ел  қайда  өзін  жаудан  қорғайтұғын? 

                    Қазіргі  пайдасына  бәрі  жетік, 

                    Адам  аз  алдын  қарап  болжайтұғын. 

                    Аңдыған  бірін-бірі  жаудан  жаман, 

                    Байқасақ, ел  белгісі  оңбайтұғын. 

                    Бұл  белгі  табылып  жүр  біздің  жұрттан, 

                    Таласып  бір-бірінің  жүзін  жыртқан. 

                    Алданып  арадағы  дау-шарына,  

                    Қатерден  қапері  жоқ  келер  сырттан,- деп, терең  маңызы  бар  әлеуметтік  ой  

толғайды. 

            Ал ақын  «Есек  пен  бұлбұл» мысал-өлеңін  былай  деп  қорытындылайды: 

     Ал енді мұнда қандай ғибрат бар? 

      Есектей іс ететін көп адамдар. 

     Сары жезден саф алтынды айырмайтын 

     Дүниеде бар емес пе не надандар. 

      Есектей қалпы кейбір адамдардың, 

      Көзі тар, көңілі соқыр жамандардың. 

      Асылды жасық пенен танымайтын 

      Сынынан сақта, Алла, надандардың. 

«Ат  пен  есек» мысалында  қасындағы  жолдасына  көмек  бермейтіндерді  мысалға  келтіре  

отырып: 

Бұл сөзден қандай ғибрат алмақ керек? 

Мысалы, еткен қайыр бір бәйтерек. 

Қайырың біреуге еткен болып терек, 

Көрерсің рақатын көлеңкелеп. 

Қайырдың ең абзалы бұл дүниеде 

Біреуге қысылғанда жәрдем бермек. 

Кейбіреу зор бейнетке тап болады, 

Кей уақыт аз бейнеттен қашамын деп,- 

қайырымсыздықтан  аулақ  болуға  шақырады. Қайрымсыздықтың  соңы  өзіңді  өкінішке  

қалдырады  деген  ғибратты  ой  айтады.  

Мысалы, адам - Маймыл, өлең - 

Өлеңді түсінгенге бар көп пайда. 

Айтылған өлеңдегі мінін көріп, 

Түзейтін мінез-құлқын адам қайда? 

Айна, 

Біреудің мінін айтса өлеңшілер, 

Мәз болып, тыңдағандар қарқ-қарқ күлер. 

Болса да нақ со міндер өз басында, 

Деп айтар: «Секілді екен пәленшелер». 

Мен талай көргенім бар осындайды, 

Өз мінін кім аңғарып, абайлайды? 

Мәселен, бидің жеген парасын айт, - 

Көрсетер, көзін қысып, ауылнайды,- деп, ақын  өзінің  «Айна  мен  маймыл» деген  

мысал  өлеңінде  өз  мінін  байқамайтын  адамдарға  мұндай  жаман  қылықтардан  
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аулақ  болуға  шақырады.  

Ахмет  Байтұрсыновтың  сол замандағы  мысал  өлеңді  аударған  аудармашылардан  

ерекшелігі  әрбір  мысал  өлеңнің  соңында  міндетті  түрде    өлеңде  берілген  ойдың  түйінін  

жасап, үлгі  боларлық  жағын  алуды  үндейді [2]. Байтұрсынов  әдебиеттанушы-ғалым  ретінде  

қазақ  әдебиетінің  тарихына  мол  із  қалдырды. Оның  осы  саладағы  ең  көлемді  еңбектері-халық  

ауыз  әдебиеті  үлгілері  болып  саналады. Солардың  бірі- «Ер  Сайын» жыры.  

Ғалым  жинаған  тағы  бір  фольклорлық  мұра-«Жиырма  үш  жоқтау». Мұнда  әдебиеттанушы  

халық  аузындағы  ең  көп  тараған  23 жоқтауды  жинақтаған. Тағы  бір  көлемді  еңбегі- «Әдебиет  

танытқыш». Бұл  еңбегінде  зерттеуші  әдебиеттің  барлық  жанрына  қатысты  теориялық  атауларға  

өзіндік  атау  ұсынады. Мәселен, «Тіл  қисыны» турал ы  былай  деп   анықтама  береді: «Тіл  

қисыны  дегеніміз-асыл  сөздің  асыл  болатын  заңдарын, шарттарын   танытатын  ғылым. Лебіз 

ғылымының  мақсаты-асыл  сөздердің  асыл  болатын  заңдарын білдіріп, түрлерін  танытып, әдебиет  

жүзіндегі  өнерпаздардың    шығарған сөздерінің  үлгі-өнеглермен  таныстырып, сөзден  шеберлер  

не  жасағандығын, не  жасауға болатындығын  көрсету» [3]. 

Әдебиеттанушы  сөз  талғау  туралы  былай  деп  қарастырады: «Шығарма  тілі екі  түрлі 

болатындығы жоғарыда  айтылған  еді. Оның  бірін  ақын  тілі деп, екіншісін  әшейін  тіл  деп 

аталады  деп  едік. Бұл   екі  тілдің  арасындағы  айырмасы  мынау:  әшейін  тіл  көбінесе  сөздің  

дұрыстығын, анықтығын, тазалығын, дәлдігінің үстіне  көрнекі, әуезді  болу  жағын  талғайды...» 

Тілшінің  айтуынша  сөз  дұрыстығының  басты  шарттары  мына  төмендегідей болуы  керек: 

1. Сөздердің  тұлғасын, мағынасын  өзгертетін  түрлі  жалғау, жұрнақ, жалғаулық  

сияқты  нәрселерді  біліп, әрқайсысын  өз  орнына  тұтыну; 

2. Сөйлем  ішіндегі  сөзді  дұрыс  септеп, дұрыс  көптеп, дұрыс  ымыраластыру; 

3. Сөйлемдерді  бір-біріне  дұрыс  орайластырып, дұрыс  құрмаластырып, дұрыс  

орналастыру. 

Ақынның  «Тіл  тазалығы  дейтініміз-ана  тілдің  сөзін  басқа  тілдің  сөзімен  шұбарламау. 

Басқа  тілден  сөз  қажет  болса, жұртқа  сіңіп, құлақтарына  үйір  болған, мағынасы  халыққа  

түсінікті  сөздерді  алу» деген  ойы  бүгінгі  таңда  да  қажетті  мәселе. Себебі  қазіргі  қоғамда  

келсін, келмесін  тілді  шұбарлап  сөйлейтіндер  көбейіп  барады. Ал  бұл  өз  кезегінде  тіліміздің  

жойылуына  ықпал  етеді [4]. 

Зерттеуші  бейнелеуге  нақты  анықтама  беріп, қазақ  әдебиеті  өкілдерінің  шығармаларынан  

мысалдар  келтіреді. «Бір  нәрсе  болмайтын  күйді,  екінші  нәрседе  болатын  күйді  көрсететін  

сөзбен  айту  бейнелеу  болады» деп  атап  көрсетіп, дәлел  ретінде  мынадай  мысалдар  келтіреді. 

Мысалдар:  

1. Бидайлар  басын  толқып  иіліп  тұр, 

Дән  берген  қожасына  сиынып  тұр. 

Басында  бұл  бидайдың  дәні  болмай 

Кекірейіп  көкке  қарап  бүлініп  тұр. 

                                            (Қырық  мысал) 

 

2. Жүгірер  киік, құлан  тау  мен  қырда, 

Қуанып  ықыласпен  келген  жылға. 

Алыстан  мұнарланған  сағымдары. 

Шақырып  тұрар  құбылып, кел  деп  мұнда. 

Көл  бұзылып, көк  шығып қойнын  ашса, 

Қаңқылдап  қонар  оған  қаз  бен  тырна. 

                                              (Ы.Алтынсарин) 

 

3. Мен  Қырымның  ішінде 

Ақша  ханның  қызы  едім, 

Атам  менен  анамның 

Асыранды  қазы  едім, 

Жылқыда  шаңқан  боз  едім. 

Қытай  менен  Қырымнан  

Тамам  жақсы  жиылса, 

Аузындағы  сөзі  едім. 
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                             (Ер Тарғын) 

 

Алмастыру  туралы  «Арасында  жақындығы  бар  екі  нәрсенің  атын  ауыстырып, бірінің  

орнына  бірін  айту  төмендегі  түрі  болса, ондай ауысу  алмастыру деп аталады» деп, мынадай  

мысалдар  келтіреді. Мысалдар: 

1. «Анау  үйдің  құдасы  келіп  жатыр» дейміз. Құда  үйдікі  емес, ол  үйдегі  адамдікі, 

үй  мен  үй иесінің  арасы  жақындығынан  бірінің  орнына  бірін  айтамыз. 

2. «Ауыл  ұйқыда  жатыр» дейміз. Ауыл ұйықтамайды, ауылдың  адамы  ұйықтайды. 

Ауыл  мен  ауылдағы  адам  екеуінің  арасында  жақындық  барлығынан  адамның  орнына  

ауылын  айтамыз 

3. Біреудің  қолы жүйрік, шапшаң  жазады  дегеннің  орнына  «Қаламы  жүйрік»  дейміз. 

Бұл  қол  мен  қаламның  жақындығынан  шығып  отыр.  

4. «Ет берілді  ме?» дегеннің  орнына  «Табақ  тартылды  ма?» дейміз. Яғни  тамағын  

табағына  алмастырып  айтамыз.  

5. Үстіне  кигені  кілең  жібек, я кілең  былғары  дейміз. Бұл  жерде  киім  орнына 

жасалған  нәрсені  айтып  отырмыз.  

Сөзді  ашып  айтпай  ұшығын  ғана  көрсетіп  айту  бүкпелеу  екендігін  айқындай  отырып  

мынадай  мысалдармен  дәлелдейді: 

   Отыр  ем  бала  ғой  деп  жүзің  жарқын, 

                                    Сөз-кілт, кеуде-сандық, ақыл-алтын. 

                                    Ақылың  көп  болғанмен  шашың  ұзын, 

                                    Жібердің келістірмей сөздің  артын. 

                                                                                    (Жарылқасын) 

 

Ақсұлу, айтар  сөзді  аңдамадың, 

Аузыңа  келген  сөзді  сандаладың. 

Әкесін, шешесімен  нандырады 

Қыз  бала  елдің  жайын  қайдан  бісін. 

Білмесе  қызбен  жайын  бозбаланың. 

Кекесіндеу. Сөздің  тысқы  лебіз  мағынасына  ішкі  астыртын  мағынасы  қайшы  келсе, 

кекесін  болып  шығады. Кекесінмен  сөйлеуді  кекесіндеу  деміз. Қорқақ  кісіні  «батырым»  деу, 

қара  кісіні  «Әппағым» деу, ақымақ  кісіні  «Данышпаным» деу-осының  бәрі  кекесін  сөздер. 

Кекесіннің  түрі  толып  жатыр. Оларды  екі  топқа  бөлуге  болады  деп  атап  көрсетеді. 

1. Зілсіз  кекесін (ойын, қулық, қалжың, әзіл) 

2. Зілді кекесін «мазақ, сықақ, мысқыл, келемеж, келеке, әжуа).  

Кекесін  мысалдары: 

1. Тұрсынбай  датқаның  балалары  болыстыққа  таласып, араз  болып  жүргенде  

Бұдабай  ақынның  айтқаны: 

                     Бір күнде  Досан  болды  Алтынбекпен, 

                     Датқаны  не  қыласың  өтіп  кеткен. 

                     Таласып  Әлімбеттің  ісін  алсаң, 

                     Бақытты  келтірдің  ғой  қиыр  шеттен. 

2.         Иттерге  таласса  да  жарасады, 

      Әйтпесе ит  әдетін  адасады. 

      Дос  болған  адамдарға  қарап  тұрсақ, 

                     Биікпен  тең  деп  болмас  аласаны, 

      Сүйектей  арасына  түссе  нәрсе, 

                     Иттерден  олар  артық  таласады. 

                               (Қырық  мысал) 

 

3. Төрені  түйеге  тіркеп  қойып, «Төре  неме  ғой, жүрер  ме  екен» деген. 

4.  «Ой  бәрекелді! Ой,сабаз-ай!»-дегенде  ырза  болып  айтса, қостау  болады, ырза  

болмай  айтса  кекесін  болады. 

«Жұмбақ  деген  аты  жұмудан  шыққан: яғни  қолдың  ішіне  бір нәрсені  жасырып, жұмып  

тұрып, соны  тап  дегеннен  шыққан. Жұмбақта  нәрсені  қолға  жұмып тұрып  таптырмайды. Ойда  
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бүгіп  айтпай  қойып, сол  нәрсеге  ұқсас  нәрселерді  сипаттап  айтып, ұқсастығы  бойынша  

таптырады. Жұмбақ-зейінді  ұстартуға  пайдасы  бар  нәрсе. Жұмбақтың  негізі  тәріздеу, яғни  

нәрсенің  сипатын  тәріздеп  айту»,-деп  тұжырым  жасайды. Мәселен, арбаны  жұмбақ  қылғанда, 

адамға  тәріздеп  былай  сипаттайды: 

                                  Ізі  бар, қадамы  жоқ  аяғының, 

                                  Тимейді  ұшы  жерге  таяғының. 

                                  Қолдарын  хайуанға  арта  тастап,  

                                  Салады  әуезіне  баяғының. 

Киіз  үйді  жұмбақтағанда  айдаһар  тәріздендіріп  сиаттайды  дейді: 

                                   Дүниеде  бір  айдаһар  білесіз  бе? 

                                   Жаны  жоқ  қимылдауға  денесінде. 

                                   Ішінде  сұйектері  бақша-бақша, 

                                   Жарқылдар  жалғыз  көзі  төбесінде. 

Басқа  нәрсе  тәріздендірмей, тек  өз  сипаттарын  ғана  айтып  жұмбақтау  бар  дей  келе,  мына  

жұмбақты  мысал  ретінде  келтіреді: 

                                   Бір  нәрсе  қанаты  жоқ, ұшпас  биік, 

                                   Сонда  да  жүрмейді  екен  жерге  тиіп. 

                                   Арасын  жер  мен  көктің  өрт  алса  да, 

                                   Кетпейді  ешбір  жері  отқа  күйіп. 

Я болмаса  бір  ғана  нәрсеге  ұқсатпай, әр  мүшесін  әр  нәрсеге  ұқсатып, сипаттап  жұмбақтау  

да  бар  деп  шегірткені  жасыратын  жұмбақ  арқылы  ойын  дәлелдейді: Ат  басты, арқар  мүйізді, 

бөрі  кеуделі, бөкен  санды, құс  қанатты, құмырсқа  ізді, бота  тірсекті.  

Жаңылтпаш  деген  аты  жаңылтудан  шыққа. Қатарынан  қайта-қайта  шапшаң  айтқанда, я тіл  

келмейтін, я тіл  басқа  сөз  қылып  бұрып  кететін  сөздердің  басын  құрап, келістірген  шығарма-

жаңылтпаш  деп  аталады  деген  анықтама  береді. 

Жаңылтпаш  көбінесе  жаңылғанда  ерсі  мағыналы  сөз  болып  шығуы  үшін  күлдірерлік  

сөздер  алынады. Мысалы: 

                                    Базардан  алып  келген  боқжама, 

                                    Мен  боқжаламай, кім  боқжамалайды? 

                                    Мен  боқжаламай, кім  боқжамалайды? 

Бастапқы  жолын  жай  айтады,  соңғы  жолын  шапшаң  айтады. Жаңылғанда  мағынасы  ерсі  

сөз  болып шығуын  көздемей, тек  жаңылу  үшін  айтылатын  жаңылтпаштар  да  бар екендігін  

мына  мысалмен дәлелдейді: 

                                    Бір  түйем  бар  еді, 

                                    Бұйдалайын  деп  едім, бұйдалай  алмадым. 

                               (Соңғы  жолды  үш  рет  шапшаң  айтады) 

Ақын  өз  шығармаларында  елшілдік  ұранын  батыл  көтер  білді. Бұрын  бұл  ойын  ашық  

айтпай  бүркемелеп  көрсетсе, «Маса» жинағынан  бастап  ашық  айта  бастады. Өз  халқын  «маса  

боп»  оятуды  көздеген  ақын  елдік  пен  ерлікті, елшілдік  пен  күрескерлік  идеяны  басты  мақсат  

етті. Оны  А.Байтұрсыновтың  «Жиған-терген» өлеңіндегі  мына  үзіндіден  анық  байқай  аламыз: 

                               Қазағым, елім, 

                                Қайқайып  белің, 

                                          

Сынуға  тұр  таянып. 

                               Талауда  малың, 

                                Қамауда  жаның, 

                               Аш  көзіңді  оянып... 

Ақын  ел  басындағы  ауыр  жағдайды, тартыстар  мен  қарама-қайшылықтарды  былай  деп  

ашына  суреттейді: 

                                Бұл  бір  сөз  қасірет  айтып  хатқа  жазған, 

                                Қалмаған  түк  қасиет  қазақ  азған. 

                                Байға  мал, оқығанға  шен  мақсат боп, 

                                Ойлайтын  жұрттың  қамын  адам  азған.  

Ақынның  күреске  шақырған идеясы, келешек  ұрпақ  үшін  күресуі, азат  ел  болу  идеясы  

мына  жырында  көрініс  табады: 
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                                Мен  бұқтым-жаттым, 

                              Сен  бұқтың-жаттың, 

                                Кім  істемек  қызмет? 

                                 Ауызбен  айтып, 

                                 Істерде  қайтып, 

                                 Жоламасақ  не міндет? 

Ахмет  Байтұрсыновтың  «Маса» кітабына  енген  өлеңдерінде  ақын  өз  басының  емес, қазақ 

халқының  қамын  күйттейді.  Бұл  кітапқа  ақынның  мынадай  өлеңдері  енгізілген.  

 

 

 

 

 

                                 

                                  

 

                                       Қаз  едік  қатар  ұшып  қаңқылдаған, 

                                 Сахара  көлге  қонып  салқындаған. 

                                 Бір  өртке  қаудан  шыққан  душар  болып, 

                                 Не  қалды  тәнімізге  шарпылмаған? - 

деп, ақын  өзінің  «Қазақ  қалпы»  өлеңінде  өз  халқының  ауыр  халін  суреттейді.  

 

Ал  «Қазақ  салты» өлеңінде: 

                                  Қалтылдақ  қайық  мініп, еспесі  жоқ, 

                                  Теңізде  жүрміз   қалқып,  кешпесі  жоқ. 

                                  Жел  соқса, құйын  қуса, жылжи  беру, 

                                  Баяғыдай  табан  тіреу  ешнәрсе  жоқ, - 

деп, қазақ  халқының  отаршылдық  қамытын  киген   шарасыз  халін   ашына  суреттейді.  

Сондай-ақ  елшілдік  мәселесі  бойынша  Байтұрсыновтың  түзген  әліпби  жазу  тәжірибесінде  

жұртшылықты  сауаттандыру  ісінде  өте  тиімді  болғанын  айта  кеткеніміз жөн [5]. Бұл  туралы  М. 

Дулатұлы  «Қазақ  тілін  қолына  қалам  ұстағаннан  бері  шылғи  қазақша  жаза  бастаған    

Байтұрсынов  қазақ  емлесін  шығарды, оқу  құралдарын  жазды. Осы  екі  жылдың  ішінде «Қазақ» 

газетасының  тіл, емле  туралы  қылған  қызметі  көзге  көрінерлік  болды. Екі  жылдың  ішінде  орта  

есеппен  250 мың  дана  «Қазақ» нөмері  тарады, жаңа  сөйлеммен  15-тей  кітап  шықты, бұлар  45 

мың  данадай  бар. Осының  бәрі  қазақ  арасына  тарап жатыр. Бұл емлені  тосырқап  түсінбейміз, 

оқи  алмадық  деген  ешкімді  естігеніміз  жоқ. «Қазақ»  емлесін мұсылман  медреселерінде, орыс  

школдарындағы  шәкірттер, учительдер, мұғалімдер  жабыла  қабыл еткендігі  былтырғы  «Қазақ» 

нөмірлерінің  көбінен  көрінеді. Бұл  екі  жылдық  қызмет, иншалла, мұнан  кейін  артпаса, 

кемімес»,-деген  сөзі  дәлел  бола  алады. 

Ахмет  атамыздың  тек  жырларындағы  ғана  емес, халқына  еткен  еңбегінің  өзі  елшілдік  

ұранына  толы  болды. 

                                  Алыстан  алаш  десе  аттанамын, 

                                  Қазақты  қазақ  десе  мақтанамын. 

                                 Болғанда  әкем-қазақ, шешем-қазақ, 

                                  Мен  неге  қазақтықтан  сақтанамын, - деп, жырлаған, алаш  үшін  

қасық  қандарын  қиған  алашордашылардың  бел  ортасында  Ахмет  те  болғаны  оның  

қаншалықты  елдік  мәселесін  биік  қойғандығының  айғағы  болмақ [6]. 

Ахмет Байтұрсыновтың  жоғарыда  аталған шығармаларының   қай-қайсысын  алмайық, бүгінгі  

күнде  де  өз  маңыздылығын жоймағандығын, яғни, ақын  шығармаларындағы  ғибратты  ойлардың  

әлі  де өміршең  екендігін  байқаймыз. Өйткені, ақын  шығармаларында айтылған  ғибратты  ойлар  

Маса 

жинағына  

енген 

өлеңдері 

Жауға  түскен  

жан  сөзі 
Жұртыма 
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бүгінгі  күнде  де  жас  ұрпақты  тәрбиелеуде  өз  үлесін  қоспақ. Ақын  айтқан  зиянды  әдеттерден  

аулақ  болып, жақсылыққа  жақын  жүру - әрбір  адамның   адамдық  борышы. Сол  борышты  

абыроймен  атқарып, жаһандану  заманында  да  ұлттық  құндылығымызды  сақтап  қалуымыз  

керек. 

Ендеше, ақын  шығармаларының  мән-маңызын  ұғынып, көңілге  тұщынып, одан  әрі  

насихаттай  берейік  дей отырып, зерттеу жұмысымды қорытындылаймын. Қорыта келе, Ахмет 

Байтұрсынов шығармаларындағы  айтылған  ой  жастарды  елжандылыққа, адамгершілікке  баулуда  

таптырмас құрал екендігін  естен  шығармауымыз  керектігін  түсіндім. Елбасымыздың  «Болашаққа  

бағдар: Рухани  жаңғыру» бағдарламасының  аясында  асылдарымыздан   жеткен  ғибратты  ойларды  

көзіміздің  қарашығындай  сақтап, келер  ұрпаққа  жеткізу  біздің  еншімізде.  
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Аннотация 

Мақалада Оралхан Бөкейдің әңгіме, повестерінің мәні мен маңызы қарастырылады. Оралхан 

Бөкейдің әңгімелері мен повестеріндегі қаһармандар образының жасалу жолдарына талдау 

жасалынады. Оралхан Бөкей повестері сол кезеңнің өзекті проблемаларын көтеріп, соларды өз 

замандастарының образдары арқылы шешіп бере алған маңызды туындылар дейміз. Мақалада 

Оралхан Бөкейдің «Бәрі де майдан» повесіндегі замандастар бейнесі сөз болады. Мәселен, жазушы 

замандас дегенде көбінесе жастарды назар тұтамыз да, солардың образымен шектелеміз. 

Замандас дегеніміз, бізбен бір қоғамда өмір сүріп, бір елде жасап, отырған, жас шамасы әр алуан 

болса да, мақсат бірлігі, рухани тынысы ұқсас адамдар болуы қажет. Осындай жазушының 

замандас туралы ой-тұжырымдары сараланады. Мақалада жазушы шығармаларында 

замандастар бейнесін көркемдік тұрғыда бейнелей отырып, адамды ардақтау, оның еңбегін 

бағалау туралы ұлы идеяны уағыздайды.  Повестегі негізгі кейіпкерлер Ақан, Алма, тіпті Құмырай 

бейнелері де шыншылдылығымен, нанымдылығымен есімізде ұзақ сақталатын, ойымызға ой 

қосатын жанды образдар. Құмырай типіндегі адамдар қазіргі жастар арасында жоқ деп айтуға 

әлі ерте екенін ескерсек, повестегі  образдардың  өміршеңдігін тағы  да дәлелдей түскен боламыз. 

Түйінді сөздер: лирикалық кейіпкер, суреткерлік шеберлік, поэтикалық тіл,  көркемдік ерекшелігі. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются сущность и значение рассказов, повестей Оралхана Бокея. 

Подвергаются анализу пути создания образов героев в рассказах и повестях Оралхана Бокея. 

Проблемы, поднимаемые писателем, прошли сквозь время и не потеряли своей актуальности. О. 
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Бокей через героя-современника показывает проблемы противоречивой личности, жаждущей 

познать смысл жизни. О. Бокею удалось показать глубокие и драматичные процессы разрушения 

гармонии в отношениях, отлучения человека от земли. Характеры таких героев, как Акан, Алма, 

Кумырай, изображаются в напряжённо-кризисные моменты: выбора, самопознания, воспоминаний, 

разочарования. Поиски ответов на вечные вопросы о смысле жизни и преемственности поколений 

требуют от писателя анализа чувств и сокровенных душевных переживаний современника. В 

духовно-нравственных исканиях каждый из героев проявляет свою натуру. Современный герой 

Бокея отражает ситуацию нравственного и культурного вакуума: традиционные ценности, 

выработанные тысячелетним укладом, девальвировались в глазах молодёжи. В этом причина 

трагедии целого поколения наших современников, мастерски отражённая в творчестве Оралхана 

Бокея. 

Ключевые слова: художественный характер, поэтическое мастерство, поэтическое язык, 

лирическое образы. 

                                                                                                                                            

Annotation 

The article deals with the essence and meaning of Oralkhan Bokei’s stories and narratives. The ways of 

creating images of heroes in the Oralkhan Bokei’s stories and narratives are analyzed. The writer poses an 

issue going through time and remaining relevant. O. Bokei, through a contemporary hero, presents the 

problems of contradictory person who is eager to know the meaning of life. O. Bokei was able to show a 

deep and dramatic processes of destruction of harmony in the relationships, leaving of man from the earth. 

The characters of such heroes as Aka, Alma, and Kumyray are depicted in tense moments of crisis: choice, 

self-knowledge, memories, and frustration. The search for answers to eternal questions about the meaning 

of life and the continuity of generations requires the writer to analyze the feelings and innermost spiritual 

experiences of a contemporary. In the spiritual and moral quest, each of the characters shows their own 

nature. The modern Bokei’s hero reflects the situation of moral and cultural vacuum: traditional values 

developed by the millennial way of life were devalued in the eyes of young people. This is the reason for the 

tragedy of a whole generation of our contemporaries, masterfully reflected in the Oralkhan Bokei’s wok. 

Keywords: by fearlessness, resoluteness, amazing gift of  belief, unshakable confidence of the correctness. 

 

Қазақ әдебиетінде, әсіресе, оның проза саласында жетекші жанр роман болса,  негізінен 

алғанда, ең дамыған, саны жағынан да, сапалық көрсеткіші жағынан да алдыңғы қатарда келе 

жатқаны повесть деп айтар едік. Повесть пен романның немесе повесть пен әңгіменің арасындағы 

жалғастық пен     айырмашылықты, өзгешелікті зерттеуші-ғалымдар өздерінше нақтылай ғылыми 

тұжырымдармен айқындап отырады. Кейде повестің анықтамасында әр алуан пікірлер көрініс беріп 

қалса да, оның жанр ретінде романнан кішірек , ал әңгімеден әлдеқайда үлкен жанр түрі екенін бәрі 

де мойындайды. Бірақ бұған қарап повестің жанрлық сипатын оның көлемі ғана анықтайды деу 

біржақты пікір болар еді. Повестің ішкі жанрлық спецификасын оның тек көлемі емес, оқиғалар 

жүйесі, тартыс, көркемдік бітімі тәрізді алуан түрлі көркем компоненттер жиналып келіп анықтаса 

керек-ті. 

Белгілі ғалым, әдебиет теориясының маманы Қажым Жұмалиев: «Баяндау арқылы қарасөзбен 

жазылған көлемі орташа шығармалар ұзақ әңгіме /повесть/ деп аталады. Романмен салыстырғанда, 

ұзақ әңгімеде эпизодтар аз және алған оқиғаларының көлемі де шағын болады» [1,36] -дейді. 

Ал, Мұхаметжан Қаратаев: «Новелла жанры, яки әңгіме мен повесть, романнан бөлек, бөтен 

категориялар  емес. Олар Белинский айтқандай, ұлы өмір кітабынан, яғни романнан жұлып алған 

парақтар - әңгіме (ол бір немесе бірнеше эпизодты суреттейді)  яки бір тарау   - повесть» [2,158] - 

дейді. 

Серік Қирабаев: «Эпостың ең үлкен түрі роман - көркем сөздің, ең биік үлгісі...  Онда бірнеше 

сюжеттік линия (негізгі сюжеттік линияға қосымша бірнеше сюжеттер) қатар өрістеп, сол негізді 

халықтың көптеген тобының   жан-жақты образы жасалуға тиіс. Онда оқиғалар көлемі де мол 

болады... Ал повесть шағын бір-екі сюжеттік линияны дамытып, соған қатысты геройлардың аз ғана 

тобын алдыңғы кезекке қойып көрсете алады» [3,364] - деген еді. 

Ал, көрнекті әдебиет теоретигі Зейнолла Қабдолов: «Әңгіме шағын көлемді эпикалық түрдің 

айрықша асыл үлгісі... Әңгіменің ең елеулі ерекшелігі жинақтылығы... Ал ұзақ әңгіме, яки повесть - 

орта көлемді эпикалық түрдің үлгісі... Повестің жұрт таныған кейбір жанрлық сипаты - мұнда шағын 

эпостағыдай бір емес, бірнеше оқиға: адам өмірінің бір, не бірер эпизоды ғана емес, бір алуан кезеңді 
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құбылыстары кеңірек, біраз дамытыла суреттеледі... Роман кең көлемді эпикалық түр... Эпостың бұл 

түрінде жазылған шығармалар адам мен қоғам тіршілігін мейлінше кең қамтып, алуан-алуан даму 

кезеңдерімен тұтас жүйелеп, толассыз қимыл-қозғалыс қалпында жан-жақты жинақтайды» [4,159] - 

деп көрсетеді. 

Жоғарыда айтылған теориялық тұжырымдардан шығатын қорытынды - повестің жанр ретінде 

әңгіме мен романның аралығындағы көркем туынды екендігінде. Повесть қазақ әдебиетінің ең белді 

де белгілі жанры болып келді және ол өзінің осы орнын сақтап қала бермек. Енді біз негізгі 

тақырыбымызға - яғни Оралхан Бөкей повестеріндегі замандастар бейнесі, оның жасалу жолына 

тоқталайық. Оралхан   повестерінде   де   сан   алуан   адам   образдары,   әсіресе, сол дәуірдің негізгі 

қозғаушы, жасаушы, өзгертуші күші болған   жастар бейнелері сомдалған. 

Оралхан Бөкей сонау алпысыншы жылдардың орта тұсынан бастап әдебиетімізге өзіндік 

ерекшелігімен келіп танылған үздік таланттарымыздың бірі.  Жазушы әдебиет табалдырығын алғаш 

көркем де шағын әңгімелерімен аттаса, араға жылдар салып повеске ауысты. Жазушының үрдіс 

қимылдар еншілеп алған жанры да негізінен осылар, яғни әңгімелер мен повестер болмақ. Бұған 

қарап, жазушы роман жанрына ден қоймаған деуге әсте де бола қоймас, бұл салада «Өз отыңды 

өшірме» деген атпен басылып шыққан романы оқырман қауымнан  тәп-тәуір баға алған болатын. 

Бірақ та, жазушыны шетелдерге танытқан сүйікті жанры - повесть жанры екенін тағы бір рет 

анықтай кетуді мақұл көреміз. Әсіресе, жазушының повестері оқырмандардың жылы ықыластарына 

бөленіп, оның есімі қалың оқырманға кеңінен танылған болатын. Оның бірден бір құпиясы 

жазушының ізденгіштігінде болса керек. Ол ескі сүрлеуді таптамай, әдебиетке өзіндік үнмен, 

сырымен, айтар ойымен келгені, өмірді өзінше көріп тануға, өзінше бейнелеуге ұмтылысы, осы 

жолдағы сәтті ізденістері оның өз оқырманын тез табуына, оның жүрегінен жылы орын алуына 

себеп болғандығы сөзсіз. 

Оралхан кейіпкерлері оның өз замандастары. Олардың кәрісі болсын, жасы болсын бәрі де сол 

дәуірдің азаматтық міндеттерін белсенді түрде атқарған абзал жанды азаматтар. Жазушы солардың 

әрекеті, мінез-құлқы, көзқарасы арқылы өмір шындығын, оның алуан түрлі сырларын ғана ашып 

қоймайды, өткенімізге де ой тоқтатып қарайды, болашағымызға да көз жібереді. Жазушы адам 

характерлерін өте шебер ашады, сол кейіпкерлердің ұғым түсінігі, көзқарасы арқылы дәуірдің ең 

өзекті деген мәселелерін көтере біледі. Міне, осылайша, Оралхан Бөкей повестеріне баға бергенде, 

олардағы тақырыптың тыңдығы емес, көтерілген проблемалардың сонылығы тұрғысынан келу 

қажет.  

Жазушының «Біздің жақта қыс ұзақ» атты повестер жинағы «Бәрі де майдан» повесімен 

ашылады [5]. Повесть сол кезеңдегі өзекті проблеманы алға тартады. Шығармада бір-біріне қарама 

қарсы екі кейіпкер бар. Бірі майдангер, Отан соғысының мүгедегі, ауыл-аймаққа беймаза, 

маскүнемдігі тағы бар Құмырай да, екіншісі еңбек ардагері, еңбекшіл, адал да абзал жан - Ақан. 

Повестің қысқаша сюжетінде мына нәрселер көрінеді.  Жұлдыз ауылы жеңістің отыз 

жылдығын тойлағалы жатқанда,  Ақан қарт ертемен шығып, қасқа биесін ерттеп аттанып кетеді. 

Оның қайда кеткенін, неге кеткенін сұрастырған да, керек еткен де ешкім болмапты. Тек кешке 

қарай шалының әлденеге ренжулі екенін Алма кемпір ғана байқаған. Бірақ әрнәрсені сұрап Ақанды 

мазалап көрмеген әдетімен үнсіз қалған. Жалғыз-ақ шалының ел болып жиналған жерден бөлініп 

кетпейтінін, тек қаңқу сөзден  ғана қашқақтайтынын  білетін ол Ақанның бір нәрсеге қырсығып, 

өкпелеп кеткенін сезеді.   Шынында да Ақан өкпелеп кетіпті. Аудан басшылары жеңіс тойын 

тойлауға соғысқа қатысқандарды ғана шақырыпты, Ақанға шақыру жібермепті. Оның үстіне 

Құмырайды шақыруға келген бала Ақанға бәрінде айтып береді. Ақан ойға қалады. Үлкен тойға 

шақырылмайтындай жазығы неде? Кінәсі - майданға   бармағаны ма? Оны майданға емес, еңбек  

армиясына жұмыс істеуге жіберген   өкіметтің өзі  ғой. Ол осындай қиын-қыстау жағдайда аянбай 

тер төккен жоқ па еді? Аурулығына қарамай еңбек озаты атанды. Партия қатарына кірді.     Жұмысқа 

қыры жоқ Құмырай сияқты жалқауларды майданға жіберіп мұны 1946 жылға дейін босатпады. «Бәрі 

де майдан үшін! Бәрі де жеңіс үшін!» деп еңбек етті. Өкінішке қарай, осыны бағалаған ешкім жоқ. 

Сол кездің өзінде трудармияны киноға түсірген бір адам көрмепті, «газеттенбіз» деп бір журналист 

келмепті. Ал бүгін жұрт назары түгелдей майдангер-жауынгерлерге ғана ауған [3,9]. 

«Қазірдің өзінде қарт солдаттар соғыс ардагері атанып, «немісті тырқыратып қуып барамыз, 

жолдасыма оқ тиді, мен аман қалдым» деп отырғанда, «Күн демей, түн демей кен қазып, топырақ 

тиеп жатырмыз» деп әңгімеге араласудың өзін әбес санаймыз, - дейді Ақан – Бірақ менің 

жарылыстың астында қалған Бураның, ауылға келген соң көп ұзамай дімкәстік пен жіңішке аурудан 
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қайтыс болған Қожақ пен Қаймақтың жазығы не? Жазығы сый-құрмет дәметпей, жанталаса 

еңбектенгені ме? Жазығы - жауынгерлерге қару дайындап бергені ме? Отыз жыл бойы осы оймен 

соғысып келемін. Жеңістің отыз жылдығына шақырылмадық. Оны былай қойғанда, «Ата, сенің 

наградаларың неге жоқ?   Әлде,соғысқа қатыспадың ба?» - деген немеремнің сұрағына да жауап бере 

алмадым-ау. Ол сұраққа әсте де мен емес, басқа біреулер жауап беруі керек еді!» [5,11]. Бұл үлкен 

қоғамдық проблема. Адамды және оның еңбегін бағалау бірінші рет іске асып отырған жерде мұндай 

ұлы істі аяқсыз қалдыруға ешбір жол жоқ. 

Кеше ғана жеңістің алпыс жылдығын атап өту үстінде де майдан мүддесі     үшін жан аямай 

күш жұмсаған тыл еңбеккерлерінің жеңіске қосқан үлесі атап айтылды. Алайда, күнделікті 

тіршілігімізде үнемі еске ала бермейтініміз,  олардың әрқашан сый-құрмет пен атақ абыройдан сырт 

қалатыны да жалған емес. Ақан осыған күйінеді. Жазушы да тыл еңбеккерлері мен еңбек 

армиясында адам төзгісіз қиыншылық жағдайында жұмыс істеген азаматтардың ерлігін көре білуге, 

бағалауға шақырады. Сондықтан да ол повесін «Бәрі де майдан» деп атап, Ақанның еңбек 

армиясындағы, оның әйелі Алманың ауылдағы өмірін, азапты да ауыр еңбек жолын көркем 

бейнелеуді мақсат еткен. Шығарманың бүкіл идеялық түйіні оның образдары арқылы    ашылады. 

Бұл тұрғыдан Ақан, Алма, екінші кезектегі Құмырай, тағы басқалар жазушының үлкен табысы 

болып есептеледі. 

Әрине, повестің осы негізгі қаһармандары қарт адамдар, дегенмен олар да біздің 

замандастарымыз. Біз олардың бойларынан адалдық пен азаматтық, Отанға деген ыстық 

сүйіспеншілік табамыз, олар істеген қызметтері үшін ақы дәметпейді, қарапайым да адал жандар, 

әрине олардың арасында Құмырай тәрізді қазіргі заман жастарына үлгі болу тұрсын ілтифатқа да 

жарамайтындар бар. Негізгі құрмет Құмырай тәрізді сұмырайлардікі емес, Ақан сияқты адал 

жандарға берілуі қажет қой. Бірақ өкінішке орай, басқаша, тек майданға     барды дегені болмаса 

Құмырайлардың  не бітіргені белгісіз. Трудармияда   жалқау болғандықтан үнемі сөгіс алып жүрген 

Құмырай майданда нендей   ерлік көрсете қойды деген ойға қаласың. 

Повестегі үлгі боларлық жарқын образ, сонымен бірге аса күрделі образ - Ақан. Ақан - 

жасынан еңбек астында өскен, саналы өмірін жалтақсыз, бұлтақсыз, адал өткізген адам. Намысын 

ешкімге бермейтін, басқаға қиянаты жоқ жан. Бүгін де ұлғайған жасына қарамай шағын шаруасын 

жып-жинақы етіп, дөңгелетіп ұстайды. Аурулығы себепті өкімет дайындаған шағын зейнетақысын 

тәуір болған соң алудан бас тартып, еңбекке   қайта   араласты,    ауыл малшыларына  газет тасиды. 

Қатардан қалып отырып қалғысы келмейді. 

Повесте жазушы негізінен Ақанның соғыс кезіндегі еңбегіне көбірек көңіл аударады. Кейіпкер 

образын аша түсетін тұстар да осы еңбек армиясындағы күндер. Соғыстың төрт жылын ол Орал 

тауы маңында еңбек армиясында өткізеді. Жазушы кейіпкер Ақанның естеліктері арқылы Ұлы Отан 

соғысы кезінде майданға қару дайындасқан көпшіліктің адам айтқысыз ауыртпашылық жағдайында 

жасаған ұлы еңбегін суреттейді. «Біздер, еңбек армиясында болғандар, жаумен мылтықсыз 

шайқастық, әрине, өлім-жітім аз болды. Сондықтан да қадірсіз болдық, - дейді Ақан.  Дене 

жарасынан жүрек жарасы әлдеқайда ауыр дегенді ширек ғасырдан бері Құмырайға түсіндіре алмай-

ақ келемін... Қайтейін, тағдырдың жазуы шығар» [5,26]. 

Еңбектің ауыр бейнетін кештік дегенмен, қадірсіз болдық дегенінің де жаны бар Ақанның. 

Еңбек армиясына қатысушылардың тұрмыс-күйінің ауырлығын, моральдік жүдеулігін біздер, 

соғыстан кейінгі ұрпақ кітаптардан, кинофильмдерден ғана білеміз. Әрине, автор қазіргі кезде соғыс 

ардагерлерімен бірге сол кезде еңбек армиясында болғандарға да құрмет ету керектігін Ақанның 

ойы мен сезімі, ішкі күйзелісі арқылы өте тиімді етіп ұқтыра білген. Повесте Алтай бойының халқы, 

оның соғыс жылдарындағы жай-күйі оқушыны бей-жай қалдырмайтындай дәрежеде болып шыққан. 

Соғысқа қатыспағанмен, тылдағы еңбектің ауыртпалығын көрген, сөйтіп жеңіс мүддесіне жан аямай 

күш қосқан Ақан осындай жалған түсініктерге қарсы күреседі. Содан бері арылмай келе жатқан 

«қадірсіздігіне» күйінеді. Оның жүрек жарасы» деп отырғаны да осы. Бүгінгі жеңіс тойына Ақанның 

шақырылмай қалуы да сол ұғымнан әлі арылып болмағандықтың белгісі. 

Оралда еңбек еткен жылдар ауырлығына қарамастан Ақан үшін үлкен мектеп болғанын 

көреміз. Ол азаматтық жол кешті. Отанға берілгендіктің, іске жауапкершіліктің, жолдастық, адамдық 

қарым-қатынастардың сынынан өтті. Денсаулығын сақтап қалмай, көппен бірге адал еңбек етті, 

абыройға ие  болды.   Қостас жолдастары - Қожақ, Бурамен ғана емес, басқа ұлт өкілдерімен де 

достық қарым-қатынасқа түсті. «Бұған дейін көз көріп, аяғымыз тимеген мүлдем басқа ұлттың 

өкілдері бір шаңырақтың астында бірігіп, қара нан, үсіген картопты бөліп жедік. Түр-түсіміз, тіліміз 
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бен дініміз бөлек   демедік, бір ененің баласындай маңырап табыстық. Отан соғысы біздің 

басымызға қайғының  қара  бұлтын төндіріп қана қойған жоқ, біздерді айнымас ұлы достыққа да 

үйретті», - дейді Ақан. 

Бұл айтылғандар Оралхан Бөкей повесінің Ұлы Отан соғысы кезіндегі еңбек армиясында 

болғандар мен ауылдағы жесір әйелдер еңбегін көркем бейнелеген туынды екенін көрсетеді. Ол 

бүгінгі ұрпаққа тыл еңбеккерлерінің жеңіске қосқан үлесі жайын әңгімелейді. Оларды Ақан, Алма 

сияқты жарқын бейнелермен таныстырады. Повесті оқыған адамның бойында оның 

қаһармандарының тағдырымен ортақтастық туатыны, сол арқылы жаңа соғыс өртін тұтатушыларға 

қарсы сезім пайда болатыны даусыз. Шығарма сонымен бірге соғыс кезіндегі ауыр еңбектің 

майдандағы жеңіске қосқан үлесі ғана емес, адамгершіліктің, азаматтық үшін күрестің де майданы 

болғанына сендіреді. Ақан да, Алма да қандай азап сапарынан  өтсе де,  адам  боп  қалған  

қылығымен  қызықтырады. Керісінше, майдан жолынан өткен Құмырай өмірдің өгей баласы 

қалпында қалады. 

Осыны көркемдік тұрғыда бейнелей отырып, Оралхан адамды ардақтау, оның еңбегін бағалау 

туралы ұлы идеяны уағыздайды.  Повестегі негізгі кейіпкерлер Ақан, Алма, тіпті Құмырай бейнелері 

де шыншылдылығымен, нанымдылығымен есімізде ұзақ сақталатын, ойымызға ой қосатын жанды 

образдар. Олар да біздің замандастарымыз ретінде қазіргі дәуір азаматтарына өз әсерін тигізбей қала 

алмайды. Құмырай типіндегі адамдар қазіргі жастар арасында жоқ деп айтуға әлі ерте екенін 

ескерсек, повестегі  образдардың  өміршеңдігін тағы  да дәлелдей түскен боламыз. 

Сондай-ақ кешегі майдангерлер, бүгінгі қарттар Ақан, Алма, тіпті маскүнем Құмырай бейнесі 

де бізге бейтаныс емес. Олар біздің кез келген аулымызда,  көшемізде өмір сүріп жатқан заманы бір 

жерлестеріміз. Қорыта айтқанда, Оралхан Бөкей повестері сол кезеңнің өзекті проблемаларын 

көтеріп, соларды өз замандастарының образдары арқылы шешіп бере алған маңызды туындылар 

дейміз. 
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УДК 81-11 

Габбасов Галымжан Гайполланович 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің  мұғалімі 

Көкқайнар ауылындағы ОМ 

Алматы облысы Жамбыл ауданы 

 

АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ ҰЛТЫН ШЫН СҮЙЕТІН ШЫН ҰЛТШЫЛ 

Аннотация 

Ел тәуелсіздік алғаннан бастап «Қайта оралған бес арыс» деп, алаш азаматтарының сіңірген 

еңбектері ерекше ардақталып, құрметтеліп жатыр. Олар, атап айтсақ: 

 А. Байтұрсынұлы, М. Дулатов, Ш. Құдайбердіұлы, М. Жұмабаев,  Ж. Аймауытов. Мақалада сол 

арыстардың бірі де, бірегейі Ахмет Байтұрсынұлы, халықтың ұлы перзенттерінің бірі,  ғалым, 

аудармашы, журналист, көсемсөз шебері, ұлттық ғылым жасаушы туралы тың ақпараттар 

баяндалған.  

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынұлы, білім, насихат, ұлт. 

 

Аннотация 

Тридцать лет независимости. С тех пор труд наших алашцев мы чтим как «Возвращение пяти 

львов». Это, в частности: А. Байтурсынов, М. Дулатов, Ш. Кудайбердиевич, М. Жумабаев, Ж. 

Аймаутов. В статье содержится новая информация об одном из таких львов, уникальном Ахмете 

Байтурсынове, одном из великих сыновей нашего народа, ученом, переводчике, журналисте, 

пропагандисте, творце отечественной науки. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, образование, назидание, нация. 

 

Annotation 

Thirty Years of Independence. Since then, we honor the work of our Alash people as the “Return of the Five 

Lions”. These are, in particular: A. Baitursynov, M. Dulatov, Sh. Kudaiberdievich, M. Zhumabaev, Zh. 

Aimautov. The article contains new information about one of these lions, the unique Akhmet Baitursynov, 

one of the great sons of our people, a scientist, translator, journalist, propagandist, creator of national 

science. 

Key words: Akhmet Baitursynov, education, edification, nation. 

 

… Бір кезде сары маса боп ызыңдап оятқан Ахметті қазақ еңбекшілері де қадірлей біледі, сөзін 

оқып, сүйсінеді. 

                                                                                                                      Ғаббас Тоқжанов 

...Читают и ценят слова Ахмеда все и казахские трудовики когда то подобно шмелю пробудил 

казахий народ 

                                                                                                                 Габбас Токжанов 

Akhmet ,who once woke up like a yellow fly, is also respected ,read and admired by Kazakh workers. 

                                                                                                                   Gabbas Togzhanov 

Ел тәуелсіздігіне - отыз жыл.  Содан бастап «Қайта оралған бес арыс» деп алаш 

азаматтарымыздың сіңірген еңбектерін ардақтап, құрметтеп жатырмыз. Жетпіс жыл бойы атын 

атамай, шығармаларын оқымағанымызға да әрине,өкінеміз. Олар, атап айтсақ: А.Байтұрсынұлы, 

М.Дулатов, Ш.Құдайбердіұлы, М.Жұмабаев, Ж.Аймауытовтар. Сол арыстарымыздың бірі де, 

бірегейі Ахмет Байтұрсыновтың 150 жылдық мерейтойы тойланып жатыр. Ахмет Байтұрсынұлы - 

халқымыздың ұлы перзенттерінің бірі,  ғалым, аудармашы, журналист, көсемсөз шебері, ұлттық 

ғылым жасаушы. Ұлттық ғылым - ұлтқа қызмет ететін, оны өркениет жолымен таным шыңына 

жетелейтін, ұлттық болмысты жарқыратып көрсететін, ұлттық санаға жарық отын жағатын қару – 

деп барша халық бағалап отыр. 

Ахмет Байтұрсынов “Біз сияқты мәдениет жемісіне жаңа аузы тиген жұрт, өз тілінде жоқ деп, 

мәдени жұрттардың тіліндегі даяр сөздерді алғыштап, ана тілі мен жат тілдің сөздерін араластыра-

араластыра, ақырында ана тілінің қайда кеткенін білмей, айырылып қалуы ықтимал. Сондықтан 
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мәдени жұрттардың тіліндегі әдебиеттерін, ғылым кітаптарын қазақ тіліне аударғанда, пән 

сөздерінің даярлығына қызықпай, ана тілімізден қарастырып сөз табуымыз керек”, — деген ұлы 

көріпкелдігі қазіргі біздің кезіміздегі уақытты да айтуға болады емес пе? Мәселен, үш тілділікті 

қолға аламыз деп оқушылардың, қоғамның өз тілдерін шұбарлап жүргеніне куә болып жүрміз. 

Егемен ел атанып, өз алдымызға дербес мемлекет болғаннан кейінгі ұрпаққа  дұрыс тәрбие 

беру, олардың патриоттық сезімін ояту, елге қызмет етуге, мемлекеттің іргесін нығайтуға баулу, 

тілдің дәрежесін көтеру біздің негізгі мақсатымыз. Өз ана тілімізді жетік меңгеру, ана тілінде таза 

сөйлеуге үйрету, халқымызда ғасырлар бойы қалыптасып, сақталып келе жатқан наным-сенімдерін, 

дәстүрін, әдет-ғұрыптарын өсіп келе жатқан, жас ұрпақтың бойына сіңіру барысында, мектептің   

орны ерекше. Халық байлығының асыл қазынасы – рухани тілі. Оны меңгеру бесік тәрбиесінен, ана 

әлдиінен, балабақшадан бастап,  мектепте ары қарай жүзеге аспақ.  Сол мектеп табалдырығында 

жүрген оқушыларға біз Ахмет Байтұрсынұлы шығармасын, еңбектерін қалай оқытып жүрміз? 

Ызыңдап, ұшқан мынау біздің маса, 

                                           Сап-сары, аяқтары ұзын маса. 

                                           Ұйқысын аз да болса бөлмес пе екен, 

                                           Қоймастан құлағына ызыңдаса? - деп, өзі айтқандай ақын қазақ 

халқын ұйқысынан оятпақ болды, оятты да, сол жолда талмай еңбек етті. Өзінің барлық өмірін 

ұлтына арнады, халқының көзін аша білді. Өз халқы өз тілінде оқып білім алсын деп алғаш рет 

әліпби құрастырды.  Ахмет Байтұрсынұлы қазақ әліппесі мен қазақ тілі оқулықтарын жазуды 1910 

жылдардан бастап қолға алған екен.  Қазақ графикасының негізіне қазақтың мәдени дүниесінде көп 

ғасырлық дәстүрі бар, өзге түркі халықтарды да пайдаланып отырғандықтан, түркі тіліне жақындық 

сипаты бар араб таңбаларын алады. Оны қазақ фонетикасына икемдейді,  арабша таңбасы жоқ 

дыбыстарына таңба қосады, қазақ тілінің жуанды - жіңішкелі үндестік заңына сай жазуға ыңғайлы 

дәйекші белгі жасайды. Оны  «Төте жазуы»  немесе  «Ахмет Байтұрсынов жазуы» деп атаған. Бұлда 

ғалымның нағыз ұлтшыл екенін айқындайды емес пе? 

Ақынның  алдына қойған  мақсаты қазақ халқының ұлттық санасын ояту, тұрмыс жағдайын 

жақсарту болса,  ол үшін халықты жаппай сауаттандыру керек екенін айтып, өзінің халықтық 

идеясын насихаттады. 

Халықтық идея туралы ой-пікірлерін "Қазақ" газетінде жариялаған көптеген 

мақалаларында, "Тіл туралы", "Әдебиет танытқыш", "Баяншы", "Тіл ашар", "Оку құрал", "Сауат 

ашқыш", "Әліппе астар", "Оқу құрал" , "Маса", "23 жоқтау", т.б. көптеген еңбектерінде жан -

жақты айтып, оларды тікелей іске асырып отырған. Осы орайда, айта кететін жәйт, ел 

Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлының сөзімен Ахметтің сәйкестігіне тоқталсақ. Ел 

Президенті қазіргі орта бизнестің дамыта алмау себебіміз, қазақ тілінде оқулықтардың 

жоқтығы, яғни техника саласындағы аудармалардың аздығы екенін атап көрсеткен. Бұл орайда 

да Ахмет Байтұрсынов өз елін дамыту үшін ең алдымен білім керектігін жақсы білген. 

 Ал “Әдебиет танытқыш” еңбегін алатын болсақ, оны да таза қазақша атаумен, жалпы халыққа 

түсінікті тілмен жазған. Бұл - Ахмет Байтұрсыновтың әдеби-ғылыми мұрасының ішіндегі ең көлемді 

және айрықша тиянақталған тұжырымды еңбегі .“Әдебиет танытқыш” – Ахмет Байтұрсыновтың 

эстетикалық-философиялық танымын, әдебиетшілік көзқарасын, сыншылық келбетін толық 

танытатын жүйелі зерттеу, қазақ филологиясының ерекше зор, айтылған ойларының тереңдігі мен 

дәлдігі арқасында болашақта да қызмет ететін, ешқашан маңызын жоймайтын қымбат, асыл еңбек. 

Ұлттық әдебиеттану ғылымы қазір қолданып жүрген негізгі терминдер, категориялар, ұғымдардың 

қазақша өте дәл, ықшам, оңтайлы баламаларының басым көпшілігі тұңғыш рет осы зерттеуде 

жасалған. Бұл ретте, Ахмет Байтұрсынов – тіл терминдерін жасауда қандай кемеңгер, данышпан 

болса, әдебиеттану, өнертану, фольклортану терминдерін жасауда да сондай кемеңгер, данышпан. 

Бұл еңбекте Ахмет Байтұрсынов фольклорлық, әдеби текстерді талдаудың, жанрлық түрлерге 

ат қойып, анықтама берудің тамаша шебері, әдеби дамудың болашағын көрсете алатын асқан 

сыншы, өмір, қоғам, адам табиғаты жөнінде терең пікір толғайтын ұлы ойшыл екендігін көрсетті. 

“Әдебиет танытқыш” еңбегінде  қазақ ауыз әдебиетін, қазақ жазба әдебиетін, оның сан алуан 

үлгілерін алған. Ең алдымен ғалымның әдебиет теориясы, сыны, тарихы, жанрлары жөнінде 

дүниежүзілік әсемдік ойдың негізгі тұжырым, идеяларымен терең таныстығы айқын аңғарылады. 

Қоғамдық, тарихи-эстетикалық, философиялық білім мығымдығы үнемі сезіліп отырады. Қазіргі 

уақытта кез-келген әдебиет саласында жүрген ақын-жазушыларға, мұғалімдерге таптырмайтын, 

құнды оқу құралына айналды. Осы еңбегін оқып, талдай отырып шын  ұлтжанды деп айтпай көріңіз. 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

142 
 

Себебі, Ахмет Байтұрсынұлы да сөз өнерін ең жоғары өнерге қояды. Ғалым өз сөзінде: «Алдыңғы 

өнердің бәрінің де қызметін шамаларынша сөз өнері атқара алады. Қандай сәулетті сарай болсын, 

қандай сымбатты я кескінді сүгіреттер болсын, қандай әдемі ән-күй болсын – сөзбен сөйлеп, 

сүгіреттеп көрсетуге, танытуға болады. Бұл өзге өнердің қолынан келмейді.Сөзбен қандай 

сымбаттау я кескіндеуге болатындығын көрсету үшін бірнеше мысал келтіріп қарайық» ,- деп 

«Абайдың әйелді сымбаттауы», «Мағжанның толқынды кескіндеуі» т.б. бірнеше дәлелдер келтіреді. 

Ахмет Байтұрсынұлының өмірі мен шығармашылығынан біз тәлім-тәрбие берудің басты 

саласының бірі - ұлтжандылық, халқы үшін адал қызмет ету  екенін жанымыздан шығармауымыз 

керек . Ұлтжандылықтың, елін сүюдің ғажайып күш екендігін терең сезінген  қазақ ақын-

жазушылар, ойшылдары өз шығармаларына осы тақырыпты үнемі арқау етті, көп көңіл бөліп, 

халықты елі үшін жанын пида етуге, жастарды елжандылық рухта тәрбиелеуге баса көңіл бөлді. 

Сондықтан біз қоршаған орта мен алдымыздағы болашақ  ұрпақты солай тәрбиелесек. Ақын-

жазушылардың шығармаларымен бірге сіңірген еңбектері мен өмір жолдарын үлгі етуіміз біздің 

парызымыз. 

       Ақын өз өлеңдерінде көбіне Шоқан, Абай, Ыбырай қалыптастырып дамытқан өрісті ойды, қалып 

алған дәстүрлерді, демократтық бағыттарды жаңа жағдайда өзінше жалғастырушы ретінде көрінеді. 

Оның өлеңдерінің тақырып қойылысынан, өрнектелуінен, ой жүйелеу мәнерлерінен Абай, Ыбырай 

үлгілеріне жақындық, үйлесімдік, үндестік байқалады. Солар сияқты А. Байтұрсынов та айнала 

қоршаған ортаға ойлана, сын көзімен қарайды, қоғам қалпына көңілі толмайды. «Қазақ салты», 

«Қазақ қалпы», Досыма хат», «Жиған-терген», «Тілек батам», «Жауға түскен жан сөзі», «Бақ» 

сияқты өлеңдердің мазмұны осыны танытады. 

Қазақ халқын құрып кетерлік күйге жеткізген патшалық Ресейдің отарлық саясатын сынаған 

үшін А.Байтұрсынов  саяси қуғынға ұшырайды, әлденеше  рет абақтыға жабылады, жер аударылады. 

Ол туған халқының  мүддесі үшін күресін тоқтатпай, алдымен сол халықтың өзінің жігерін қайрап, 

намыс отын тұтатып, «ұйқыдан оятуға» бел буады. Маса болып халықты оятып, жылан арбауынан 

құтқармақ болған ақынды «Халық жауы», «Ұлтшыл» деген жаламен ату жазасына кесті. Өкінішті, 

бірақ артына өшпестей еңбегі қалды. «Дүниеде не өлмейді? Ғалымның хаты өлмейді» демекші, 

артына өлмейтіндей мұра қалдырған Ахмет Байтұрсынұлының есімі Тәуелсіз мемлекетімізде мәңгі 

сақталады.  

Сөз соңында қорыта айтарым, Сәкен Сейфуллиннің айтқан бір сөзі: 

 « … өзге оқыған замандастары өз бастарының пайдасын ғана іздеп, ар һәм имандарын сатып 

жүргенде, Ахмет халықтың арын іздеп, өзінің ойға алған ісі үшін бір басын бәйгеге тіккен. Ахмет 

Байтұрсынұлы ұлтын шын сүйетін шын ұлтшыл». 
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ӘОЖ 82-8 

Жақыпбеков Елдар  

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

«Саурық батыр» ОМ 

Алматы облысы, Жамбыл ауданы 

 

АНА ТІЛІН АРДАҚТАЙЫҚ 

 

Аннотация 

 Бұл мақалада орта мектепте оқытылатын қазақ тілі пәнінің бүгінгі жай-күйі баяндалады. 

Сондай-ақ жаңа білім беру стандарты мен ескі білім беру стандарты кезіндегі пәндердің 

айырмашылығы, бүгінгі таңдағы қазақ тілі пәніндегі кем-кетіктер сөз болмақ. 

Түйінді сөздер: тіл, мектеп, білім, мәдениет. 

 

Аннотация 

 В данной статье описывается современное состояние казахского языка в средней школе. Также 

будет разница между предметами нового образовательного стандарта и старого 

образовательного стандарта, недостатки казахского языка сегодняшнего дня. 

Ключевые слова: язык, школа, образование, культура. 

 

Annotation 

 This article describes the current state of the Kazakh language in high school. There will also be a 

difference between the subjects of the new educational standard and the old educational standard, the 

shortcomings of the Kazakh language of today. 

Key words: language, school, education, culture. 

 

Қазақ филологиясы дегенде есімізге бірден ұлты ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы түсетіні сөзсіз. 

Биыл 150 жылдығы тойланғалы отырған ұлы ағартушының мерейтойы қарсаңында қазіргі қазақ 

филологиясының жай-күйі қандай екенін сөз етпекпін. Қазіргі деп отырғаным мектеп қабырғасында 

оқып жүрген оқушылардың күнделікті оқып жүрген «Қазақ тілі» пәні жөнінде. Жаңа оқу 

бағдарламасын сылтауратып, жаңаша кітап құрастырамыз деген кейбір пысықайлар ұлт болашағын 

ойлауды ысырып, қазақ тілінің тамырына балта шапқалы отыр ма деген ой түйесің. Оған дәлел де 

жоқ емес. Мәселен, орта мектептерде оқытылатын «Қазақ тілі» пәнінің 5-сыныпқа арналған 

кітабының әр тарауын оқысаңыз жаға ұстайсыз.  

«Ана тілі» кітабын бастауышта аяқтап, енді ғана «Қазақ тілін» оқып, тілдік құрылымды 

жаттықтырамыз деп жүрген жасөсіпірімдер бұл пәнге мүлде бөтен сабақтарды өтеді. Бірінші тарауы 

«Мәдениет: тіл және қарым-қатынас» деп тәп-тәуір басталған бұл кітаптың екінші тарауы 

«Киім.Сән.Талғам» деп басқа тақырыпқа ауып кетеді. Бұл 2017 жылы атақты «Атамұра» баспасынан 

шыққан Ж.Дәулетбекова мен Г.Қосымовалардың құрастырған кітабы. Жә, бөлім атауы ғана басқа 

деп кітап маңына шаң жуытпай, мені табалайтын да оқырман табылып қалар. Бірақ кітаптың ішіне 

үңілсеңіз «Қазақ тілі» пәніне мүлде жат жаттығулар өрбіп жүр. Бұндай олқылық тек бір тараудан 

кеткен шығар деп ойлайсың кейде. Басқа тарауларда осы қателіктер қайталанбаса екен деп тілейсің. 

Сөйтсек, тағы да есіктен сығалап филологияға жат тақырыптар сап ете шығады. Бір ғана 5-

сыныптың «Қазақ тілі» кітабында тараулардың өзі бұл кітаптың қазақ тілін дамытуға арналмағанын 

аңғартқандай болады. Өйткені, әр тарауда әртүрлі жағдаяттар баяндалады. «Жануарлар әлемі» 53-

беттен басталып, 66-бетке дейін жалғасады. Ал, «Бос уақыт пен хобби», «Қиял әлемі», «Көлік және 

жол белгілері», «Адамның сырт келбеті», «Аспан әлемінің құпиялары», «Саяхат және демалыс» деп 

бірінен соң бірі жалғасып барып, тәмамдалатын осы тақырыптардан «Қазақ тілі» пәнінің иісі шығып 

тұр дегенге сіздер сенер ме едіңіздер? Мен сенбес едім. Сенбегенім былай тұрсын ішіндегі «Көліктің 

қандай түрлерін білесің?» деген сынды жаттығуларды көргенде біз балаларға «Қазақ тілін» емес 

«Көлік жасау» сабағын өтіп жатқан жоқпыз ба деген ой келеді. Бұдан бөлек ана тіліміздің ішіне 

«психология», «биология», «география», «астрономия» сияқты пәндердің тақырыптары не керек? 

Осыған бақылау жасайтын құзыретті орган жоқ па? Бұрын біз мектепте оқыған «Қазақ тілі» қандай 

ғажап еді. «Морфология» бөлімін өтсең соған ғана қатысты жаттығулар кездесетін. Бір тарау 

біткенде оны толық санаңа сіңіріп, жатсаң да тұрсаң да морфологияның не екенін айтып 
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сайрайтынбыз. Ал, қазіргі балаға «Морфология» тарауын өтіп, көлік түрлері мен мінез-құлық туралы 

тапсырма берсең, ол морфологияның не екенін қайдан ұқсын? Жаңа бағдарлама енбей тұрғандағы 

«Қазақ тілі» пәні қалай болды екен деп ауданды шарлап жүріп, өзіміз мектепте оқыған бірнеше 

кітапты әрең таптым. Ішін ашып, тарау мен бөлімдерді қарасаң көз қуанады. Өйткені, бәрі тайға 

таңба басқандай етіп көрсетілген. Сөзіме дәлел болу үшін 1997 жылы «Рауан» баспасынан шыққан 

6-сыныпқа арналған «Қазақ тілі» пәнінен бірнеше мысал келтірейін. Бұл кітаптың басынан бастап 

аяғына дейін тек қана «Қазақ тілі»      (авторлары:С.Исаева, К.Назарғалиева) пәні туралы сөз етіледі. 

Алғашқы тарауы «5-сыныпты қайталау» деп басталатын бұл кітаптың соңы «Тіл ұстарту» 

тақырыбымен өз мәресіне жетеді. Ішіндегі жаттығуларын айтсаңыз жаның сүйсінеді. Кітаптың кез-

келген бетін аша қалсаңыз тақырыптан ауытқымаған. Мысалға, осы кітаптың 122-бетін аша 

қалсаңыз «Болжалдық сан есім» тақырыбы берілген. Сол тақырыпта «Болжалдық сан есімнің» 

қандай сан есім екенін түсіндіретін ережесі беріледі де 123-бетінде осыған сәйкес тапсырмалар 

беріледі. Мәселен, 269-жаттығуда былай делінген: «Берілген есептік сан есімдерден болжалдық сан 

есімдер жасап, оларды сөзбен жазыңыз» деген де оның үлгісін келтірген. Дәл осындай тағы бір 

мысал келтірсек, 63-бетте «Біріккен сөздер емлесі» тақырыбы беріледі. Осы тақырыпқа сәйкес 124-

жаттығуда «Берілген біріккен сөздердің жазылуына назар аударыңдар. Қандай түбірлерден 

туындағанын анықтаңдар» деп анық көрсетілген. Ал, қазіргі 6-сынып оқып жүрген «Қазақ тілі» 

(Т.Н.Ермекова, Ж.К.Отарбекова, Г.Б.Тоқтыбаева. «Арман ПВ баспасы) кітабын ашсаңыз «Спорт», 

«Су-тіршілік көзі», «Әлемнің жеті кереметі» сынды тақырыптап беріледі. Осы кітаптың 38-бетіндегі 

1-тапсырмаға зер салып қарасаңыз тапсырма сұрақтары былай өрбиді: «Әлемнің жеті кереметі 

туралы бұрын естідіңдер ме?». Бұл сұрақтан сіз қазақ тілге қатысты қандай тапсырма көріп тұрсыз? 

Болмаса осы оқулықтың 105-бетіндегі 1-тапсырманың сұрақтары. Ол жерде де «Қазақ тіліне» 

қатысты бірауыз сөз жоқ. Тапсырма сұрақтары былай берілген: «Судың түсі қандай?», «Дәмі бола 

иа? Иісін сезуге бола ма?», «Өзен-көлдердің атауларының «түрлі-түсті» болу себебі не?» деп келеді. 

Сіз осы жерден не ұқтыңыз? Бұл «Қазақ тілі» пәніне керек дүние ме еді?  

5-6-сыныптың «Қазақ тілі» пәндерін оқып, өзге сыныптарда бұндай келеңсіз жайттар жоқ 

шығар деген де ой келді. Сөйтіп қолымызға 2013-жылы «Арман ПВ» баспасынан басылып шыққан 

А.Қасымбек, А.Нұрғазылардың жазған 7-сыныпқа арналған «Қазақ тілі» пәні кітабы мен 2017-жылы 

«Атамұра» баспасынан шыққан Г. Қасымова мен                           Р. Рахметовалар құрастырған 7-

сыныпқа арналған «Қазақ тілі» пәні кітабын алып, салыстырып көрдік. Бұл жерде де жоғарыда 

айтып өткен олқылықтар ойып тұрып орын алған. Тағы сол баяғы жартас сол жартастың күйіне 

түсіп, мазақ болған «Қазақ тілін» көрдік. Осылай айтпасқа амал да қалмады. Себебі 7-сыныпқа арнап 

2017-жылы шыққан «Қазақ тілі» кітабының алғашқы тарауы «Ауа райы және климаттық өзгерістер» 

деген тақырыптан басталса, ортасындағы тараулар «Ғаламтор және әлеуметтік желілер» 

тақырыбымен ұштасып, «Ғылыми фантастикамен» аяқталады. Бұл кітапта да тақырптан ауытқыған 

тапсырмалар жетерлік. Соған бір ғана мысал келтірсек. Осы кітаптың 62-бетіндегі 1-тапсырмаға 

назар салсаңыз былай делінеді: «Қандай музыканы тыңдағанды ұнатасың?»... Осыған ұқсас көптеген 

тапсырмалар бар. Сол тапсырмаларды беріп жатқан мұғалім де, оны орындап отырған оқушы да 

өздері қай пәнді оқып отырмыз деп күмәнданатын шығар, ә? Қалай ойлайсыз?  

Ал, осы 7-сыныпқа арналған 2013-жылы жарық көрген «Қазақ тілі» кітабын ашып қалсаңыз 

алғашқы бөлімінен-ақ ол жерде «Қазақ тілінің» иісі аңқып тұрады. «Қазақ тілі— қазақ халқының 

әдеби тілі, мемлекеттік тіл» деп ұрандап басталған бұл кітаптың әр тарауы да қазақылықтың 

барлығын білдіріп тұрады. Морфологиямен жалғасын тапқан әр тарау «Синтаксиспен», «Тіл 

мәдениетімен» өз жалғасын тауып, оқытушыны да оқушыны да жалықтырмайтын жаттығуларымен 

көркем түрде жазылған. Бұл кітаптың да кез келген бетін аша қалсаңыз өзіңіздің «Қазақ тілі» пәні 

кітабын ұстап отырғаныңызды сезінесіз. Оған да бірнеше мысал келтірсек осы кітаптың 193-бетінің 

226-жаттығуында «Берілген мәтіннен етістікті және есімді тіркестерді ажырата жазыңыздар» деп 

келсе, 82-бетіндегі 87-жаттығуда «Зат есімді(жалқы) жіктеу есімдігімен алмастырып көшіріп 

жазыңыздар» деп келеді.  Осындай тапсырмаларды әр тараудың әр тапсырмасында орындаған 

оқушы ертең-ақ етістік пен есімдікті жадына мықтап сіңіріп алады-ау деген ойдамыз.  

Бұл тек қана 3 сыныптың «Қазақ тілі» кітабы бойынша берілген қысқаша ғана мысалдар. Осы 

тізбекті 11-сыныпқа дейін жалғап алып кетсек «Қазақ тілі» пәнінің ішінде «демографиялық жағдай» 

сияқты тақырыптарды көргенде оқушыға не айтарыңды да білмей абдырап қаласың. «Қазақ тілінің» 

жеткен жетістігі осы ма еді?.. 

Ана тілдің арын кірлетпейік десек мектеп қабырғасында оқытылатын «Қазақ тілі» пәніне 
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қатты көңіл бөлейік. Сонда ғана ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы алдында перзенттік парызымыз 

өтелер. Бұл мақаламды жазудағы себебім де сол еді. Шағын ғана ауылдың жас маманы тіл үшін 

шырылдап жазған осы мақаласы жоғарыдағылардың құлағына жетсе екен деймін. Біздегі ниет, тілек 

пен арман да осы. Жалғыздың үні шықпас әрине. Бірақ сол жалғыздың жанұшыра жазған 

жанайқайын үлкен мінбеде сөз етіп, бұл қателікті түземесек, келер ұрпақ алдында ұятты боламыз. 
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ӘГП кафедрасының аға оқытушысы 

 

АЛАШ АҚТАҢГЕРІ – АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫНЫҢ ПУБЛИЦИСТИКАЛЫҚ ӨМІР 

ЖОЛЫ 

Аннотация 

Ахмет Байтұрсынұлының Қазан төңкерісінен кейінгі жылдардағы «Қазақ», «Айқап» атты газет, 

журнал беттерінде жарық көрген мақалалары публицистикалық қырын айқындай түскендей. 

Алғаш газет беттерінде жарияланған «Қарқаралы петициясы» ғалымның публицистикалық 

қырының айқын көрінісі болып табылады. Ахмет Байтұрсынұлы-ғалым, ақын, публицист, қазақ 

емлесінің реформаторы және қазақ тілі грамматикасының, әдебиет теориясының негізін салушы 

ретінде қалың жұртшылыққа, түркі әлеміне қарымды еңбектерімен танымал ұлт жанашыры. Ол 

өз заманында орыс ғалымдары тарапынан үлкен бағаға ие болған. Қазақ халқының мұң-мұқтажы, 

мүддесі үшін күрескен «Алаш» ұлт-азаттық қозғалысының көшбасшысы. Ұлттық сана, ұлт-

азаттық сананы қалыптастыру бағытында газет беттерінде ұлт-азаттық сипаттағы 

мақалалар жариялайды, елдің көкейіндегі көкейкесті мәселелердің шешілу жолдарын баяндайды. 

Бұл мақалада Ахмет Байтұрсынұлының публицистикалық өмір жолы баяндалады. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынулы, ученый, статья, народ. 

 

Аннотация 

Статьи Ахмета Байтурсынова, опубликованные на страницах газет и журналов «Қазақ», «Айкап» 

в годы, последовавшие за Октябрьской революцией, приобрели публицистический характер. 

«Каркаралинская петиция», впервые опубликованная на страницах газеты, является ярким 

отражением публицистического аспекта ученого. Ахмет Байтурсынулы-ученый, поэт, публицист, 

реформатор казахского правописания и основатель грамматики казахского языка, теории 

литературы. Ахмет Байтурсынулы известен большему числу людей и тюркскому миру своими 

трудами посвященные казахской лингвистики, казахской литературы и грамматики казахского 

языка. В свое время он получил большую оценку со стороны российских ученых. Лидер и 

основоположник Национально-освободительного движения «Алаш», который боролся за боль, 

нужды, интересы казахского народа. В целях формирования национального сознания, национально-

освободительного сознания на страницах газет публикуются статьи национально-

освободительного характера, освещаются пути решения актуальных проблем страны. Эта 

статья рассказывает о публицистическом жизненном пути Ахмета Байтурсынова. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынулы, ученый, статья, народ. 

 

Annotation 

The articles of Akhmet Baitursynov, published on the pages of newspapers and magazines "Kazakh", 

"Aikap" in the years after the ending of October Revolution, acquired a publicistic character. The 

"Karkaraly petition", first published on the pages of the newspaper, is a vivid reflection of the publicistic 
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aspect of the scientist. Akhmet Baitursynuly is a scientist, poet, publicist, reformer of Kazakh spelling and 

founder of grammar of the Kazakh language, theory of literature. Akhmet Baitursynuly is known to a large 

number of people and the Turkic world for his works on Kazakh linguistics, Kazakh literature and grammar 

of the Kazakh language. At his lifetime, he received great appreciation from Russian scientists. The leader 

and founder of the National Liberation Movement "Alash", who fought for the pain, needs, interests of the 

Kazakh people. In order to form a national consciousness, a national liberation consciousness, articles in 

the terms of national liberation are published on the pages of newspapers, ways of solving urgent problems 

of the country are highlighted. This article tells about the publicistic life path of Akhmet Baitursynov. 

Key words: Akhmet Baitursynuly, scientist, article, people. 

 

80-жылдардың  аяқ шенінде Қазақстан Компартиясы Орталық Комитеті жазықсыз жазаға 

кесіліп репрессияға ұшыраған отызыншы жылдары орын алған зорлық зомбылықтың құрбаны 

болған Алаш қайраткерлерінің творчестволық мұрасы туралы қаулысы Алаш қайраткерлерінің 

соның ішінде Мағжан Жұмабаев, Жүсіпбек Аймауытов, Ахмет Байтұрсынов секілді қазақ 

зиялыларының қоғамдық-саяси, ел алдында атқарған қомақты еңбектері, ғылыми-педагогикалық, 

әдеби, ағартушылық  бағыттағы қызметтеріне тарихи баға берудің кезі келіп тарихи шындықты 

толық қалпына келтіру жұмыстары жөнінде  комиссияның қабылдаған шешімімен келісіп репрессия 

құрбандары болған Әлихан Бөкейханов, Міржақып Дулатов, Ахмет Байтұрсынов секілді ұлттық 

иедологиялық, ағартушылық бағытта ұлттың ұлт болып қалыптасуына негізгі қозғаушы күш болған 

ұлт ұстаздарының қаншама жылдарға пара-пар еңбектері 1988 жылы ақталынды. Сонымен қатар 

ұрпақтары ұлт ұстаздарымыздың жұртқа сіңген елеулі еңбегінің тасада қалып қоймасын деген 

ойымен ақталуын сұрап жазған арыз хат жолдамаларына жауап хат ретінде сол кезде патшалық 

құрған Ресей үкіметі көп жылдардан кейін зиялылар ұрпақтарына моральдық, материалдық тұрғыда 

залалды келтіргені үшін өтемақы төлейтіндігі жөнінде жауап хат жолдаған болатын . Заты өшсе де 

аты өшпейтін елінің болашағы үшін күресте өз жанын сарп еткен қазақ жұртының аяулы азаматтары 

елінің жадында мәңгілік сақталмақ. Алаш деп ұрандатқан бүкіл дүйім жұртты білімге, ғылым мен 

өнерді игеруге шақырған Ахмет Байтұрсынов қазақ Тәуелсіздігінің іргетасын қалауды көксеген 

ұлтжанды, ұлтының зиялысы. Ол-ағартушы-ғалым, лингвист, қазақ тілі емлесінің реформаторы, ол 

дегеніміз араб алфавиті негізінде жетілдірілген қазақ әліппесінің авторы, тюрколог, әдебиет 

теориясының негізін салушы, «Әдебиет танытқыш», тіл білімінің жекелеген тараулары I-бөлім-

Фонетика, II-бөлім-Морфология, III-бөлім-Синтаксис бойынша «Тіл-құрал», I-бөлім-Практикалық 

грамматика, II-бөлім-Практикалық грамматика деген тараулары бойынша Тіл-жұмсар, балалар 

әліппесі бойынша «Оқу-құрал», «Әліппе», Ересектер әліппесі деген сериямен «Сауат ашқыш», 

Әліппеге методикалық нұсқау деген сериямен «Әліппе-астар», Хрестоматиялық нұсқаулық деп 

аталатын сериямен «Оқу-құрал» атты көптеген оқу құралдардың авторы. Аталған оқу құралдары 

күні бүгінге дейін ҚазПИ архивінде сақтаулы. 

Ахмет Байтұрсынұлы Қостанай облысы, Торғай уезінің Тосын болысында 1873 жылдың 25 

қаңтары дүние есігін ашып, 1891 жылы Торғайдағы екі класстық орыс-қазақ училищесін бітіреді. 

1895жылдан бастап Ақтөбе, Қостанай, Қарқаралы атырабында бала оқытады, оқу-ағартушылық 

қызметімен айналысады, әділет үшін күреседі,  патшалық, отаршылық саясатты айыптайды. Ауыз 

әдебиетінің фольклор түп-нұсқаларын жинаумен айналысады, оқу, білім алып ізденеді, оқу 

құралдарын жазып қана қоймай, өзі де өлең-жырлар жаза бастайды, орыс ақындарының оның ішінде 

Крыловтың мысалдарын қазақ тіліне аударып, өзінің ішкі ойын да сол кездегі әлеуметтік таптың 

қитұрқы әрекеттерін, бет-бейнелерін асқан тапқырлықпен сипаттайды. 1909 жылы шілденің 1-і 

жазықсыздан полиция тыңшыларының айыптауымен Семей абақтысына отырып, бостандықты 

аңсаған, күреске шақырған өлеңдер жазады. 1910-жылдың  21 ақпанында босатылып, Қазақстанның 

тысқары жеріне аудару туралы үкім шығарылып, Орынборға көшеді. Сол кезден бастап Ахмет 

Байтұрсынұлы өмірінің ең күрделі де қызықты кезеңіне тап болады. 1913-18 жж. аралығында 

«Қазақ» апталық газетінің бас редакторы қызметін атқарды. Сол аралықта публицистикалық 

сарындағы батыл сөз еткен материалдары басылып шықты. Қазақ қоғамында орын алған патшалық 

Ресейдің озбырлығы, орыстандыру саясатының белең ала бастаған шағы, яғни орыс мектептерінде 

қазақ балаларының оқуы, қазақтың құнарлы жерлеріне орыстарды көшіру, құнарлы жерлерді 

өздеріне барымталап алуы, қиын қыстау кезіндегі қазақтың ұлт болып қалыптасу жағдайына қатты 

алаңдаған Ахаң жер мәселесі, қазақ тілінде жастардың білім алып, сауат ашу жайындағы өткір 
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сөздері баспасөз беттеріне басылып шығады. Ол қазақ халқының, қазақ ұлтының мүддесі үшін 

аянбай тер төгіп еңбек етті. Өзінің өмір сүрген жылдарын қапаста қалған қазаққа, қазақ жастарына 

білімнің қайнар бұлағын ашып, одан нәр алуға, оқу-білім арқылы өркениетті елдер қатарына 

қосылуға болатынын, заңды игермегендігі оның өзіне тиімсіз екенін атап өтіп, халықты еңбекке, оқу 

білімге шақырды. 

Ахмет Байтұрсынұлының   публицистикалық сарында жазылған мақаласының бірі-«5 мың 

десятина». Қазақта қымыздың денсаулыққа пайдасы зор екенін, сан түрлі аурудың шипасы екенін 

ертеректе білген. Сол уақытта Ресейде құрт ауруына қарсы тұратын жамиғат(общество) құрт 

ауруларын дала қымызымен емдеу үшін қазақ жерінен қымызхана ашпақшы болады. Үкіметтен 5 

мың десятина жер сұрап алмақшы болған. Алмақшы жерінде 13 үйдің қыстауы бар, басқа 

қазақтардың жайлауы бар болғандықтан рұқсатсыз орыс мұжықтарына зорлықпен алынғандай талау 

жолымен алынған лайықсыз деп көреді. Жердің алу-алмауы дауға түскен соң, оның пайдасы мен 

зарары деп қарастырып көрсе оның қазақтарға біршама пайдалы екендігі кәсіп жағынан пайдалы 

және жер құнарлылығы сөз болып, ақша табуға қызығып, биелерін жұтатып қысты күні қырып алып 

жүрсе бұдан асқан зарары болмас деп өз пікірін де білдіріп несімен оңтайлы несімен қолайсыз екенін 

пайымдап жазады. Ал тағы бір мақаласында ғұлама өмір сүрген жылдары орысша оқытатын 

училищелер тапшы болып қана қоймай, шала-шарпы орысша білетін, мұсылманша шала-шарпы 

білетін қазақ оқушыларының ел алдындағы міндетін атқарудағы пайдасы аз кем дей келе орысша 

білімді алып жұртқа еңбегін тигізер жастардың қарасы аз деп пайымдайды. Ұлт болашағына 

пайдасын тигізер білім жолындағы сауатты, білімді жастардың көбеюі үшін жұрт болып ел болып 

оқуға түсіп білім алуы үшін стипендияны көбейту керек деген ой тастайды. Яғни жастарды далада 

қаңғыртып қоймай оқу білімге тарту керек дейді. Ол үшін стипендияны көбейтсе ғана жастар 

«жұртым» деп ел алдындағы борышын өтемек деп жан айқайын жеткізеді. Жылда берілетін 

стипендияның алтауының жартысы ғана қазақ балаларына берілетіндіктен, қазақ жастарының халі 

мүшкіл екенін публицистикалық сарында жазылған мақаласынан ғалымның публицистік қырларын 

айқындай түскендей. 

«Бастауыш мектеп» деп аталатын енді бір мақаласында бастауыш мектептің мән-жайы туралы 

сөз қозғағанда, қазақ ауылдарында мектептерді сынға алады. Яғни ауылдардағы қазақ мектептерінде 

не оқу құралы жоқ, не оқытуға тұрарлық мұғалімнің жоқтығын басып айтады. Және сауат ашу, әрі 

қарай білімін жетілдіру үшін ауылдық аймақтарда, қалаларда 5жылдық бастауыш білімнің 

қажеттігін айта келе, ондағы 3жылы қазақ тілінде сауат ашып білім алу болса, қалған екі жылын 

орыс тілін оқып үйренуге жұмсау қажеттігін айтады. Ауылдық жерлерде орыс тілінде сауат ашып 

оқығандары білім алып ілесіп кете алса, әрі қарай оқуын жетілдіреді ал, елде қалып қойса оқығаны 

ұмыт болады деп орыс тілінде сауат ашудың да тиімсіз екенін айтады. Яғни бастауыш сыныптың 

бірінші 3 жылдығында қазақ тілінде өз ана тілінде сауат ашып білім алуы қажеттігін түсіндіреді. 

Осылайша ғалым, бүкіл қазақтың өркениетті елдер қатарына қосылу үшін де өз ана тілін, шыққан 

тегін, дінін ұмытпауы қажет екенін ұғындырады.          Ғалымның сол қиын қыстау кезеңдерде ненің 

қазаққа пайдалы, ненің пайдасыз,тиімсіз екенін пайымдап айтуы да үлкен саясаткер, аса ірі ғалым 

екенін айғақтайды. Сол кезеңдегі Ресейдің түпкі көздеген мақсаты орыс мектептерінде оқитын қазақ 

балаларының санасын улау еді. Яғни халықты орыстандыру ол дегеніміз қазақ тілінде жазылған 

кітаптарды орыс тіліне көшіру, араб графикасын қолданыстан алып тастап орнына орыс графикасын 

енгізу арқылы орыс тілінің үстемдігін көрсету еді. Оған автор түбегейлі қазақ тілінен ажырап қалу 

болмас деп қазақ тілінде сауат ашу қажеттігін меңзейді. Және де Ахаң дерлік көптеген 

мақалаларында жер мәселесі турасында сөз қозғайды. Қазақ жұртының мұң мұқтажын, ұлт мүддесін 

ойлаған ғұлама ғалым жер мәселесіне келгенде «Қазақ» апталық газеті арқылы жер мәселесі, халық 

мүддесіне жарайтын мәслелерді қозғап оның шешімін тауып беріп отырады. Міржақып Дулатов, 

Сейітғазим Кәдірбаев, Мұхамедияр Тұңғашин сынды ел зиялыларымен бірлесіп халыққа үндеу 

жазған мақаласын мысалға алсақ, патша жарлығына қарсы шықпауды, егер де патша жарлығына 

көнбей соғыс жұмыстарына шақырылған қазақ жастары өз еркімен жөнелтілмейтін болса, елде 

бүліншілік басталып елдің көз жасына қаласыңдар, елде қантөгіс болса туыс-тумадан 

айырыласыңдар, босқа қан төкпеңдер деп қазақ жастарын патша жарлығына мойынсұнып соғыс 

жұмысына тартылса ешқандай да елге қауіп төнбейтінін, соғыс жұмыстарына шақырылып барған 

жастардың жай-күйлері жақсы екенін ешқандай да қорқудың керегі жоқ екенін дәлелді деректермен 

жұртты сабырға шақырады. Ұлт болашағын, ертеңін ойлаған ұлт қамқоршылары өз үндеуін «Қазақ» 

апталық газеті арқылы жеткізеді. 
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Ахмет Байтұрсынұлы қазақтың маңдайына біткен ұлы ақыны Абай Құнанбаевтың 

шығармашылығын жоғары бағалап онан асқан бұрын соңды заманда қазақ халқында біз білетін ақын 

болған жоқ дей келе, «Қазақтың бас ақыны» атты мақаласында Абай Құнанбаевтың шыққан тегі, 

өскен ортасы жайлы жазып қана қоймай оның аса білімпаз, даналығы мен ақындық шеберлігіне 

таңданыс білдірген. Абай өлеңдері сөзі аз, мағынасы көп, терең деп баға берген. Абай сөздерін 

жалпы адамның түсінуіне ауыр деп түсіндіреді. Және түсіне алмаудың себебін Абайдың айта 

алмағанына болған кемшілік емес оқушылардың түсінерлік дәрежеге жете алмауында деп 

ұғындырады. Абай не нәрсе жазса да оның түпкі тамырын, ішкі сырын, қасиетін қармай жазған деп 

басқа ақындардан өлеңімен ғана емес тұлғалық қасиеттерімен дара, заманынан озып туған дарын, 

данышпан болған деп тұжырым жасайды. Абайдың арғы тегі билер болғанын, әкесінің сұлтан болып 

ел басқарғанын айғақтап, Абайдың жігіт жасы 20-ға келген шағында сөзге шешен болғанын, 

қазақтың мақал-мәтелдерін, шешендердің сөзін, көсемдердің ісіне қанық болып өскенін, ержеткен 

соң ел басқару ісіне араласқанын атап өтіп, 1880 жылы жер аударылып келген Михаэлис пен Гросс 

Абаймен жақын таныстықта болғанын, болыстықтан да гөрі жақсы нәрсе барын және оның өлең 

екенін ұғындырғаны, шығармашылық жолына   жөн   сілтегені қамқорлық танытқаны деп біледі. 

Білімінің қызығын тобықтылар ғана көріп, басқаларға пайдасы тимей, болыстыққа құмартқан 

қазақтың бірі болып сол күйінде  өліп те кетуі ықтимал еді, қазақтың маңдайына ондай болудан 

сақтаған екен деп ел бағына туылған ұлы ақын екеніне көз жеткізеді. 

Абайдың өлеңдерінде терең философиялық ойлардың қазығы жатқандығын, Абай өлеңдерінің 

өзіндік өрнегі бар екенін, оның өлеңдері ақынның өлең сөзге өте бай және де білімпаз екенін 

аңғартады деп тұжырым жасайды. Абай өлеңдерінің таралымы тек Семей, Ақмола облыстарымен 

ғана шектеліп қоймай, бүкіл дүйім қазақ білуі тиіс деп айтқан еді. Енді міне Абайды білмейтін қазақ 

жоқ. Тіпті Абайдың өлеңдері бірнеше тілдерге аударылып аты бүкіл әлемге кең құлаш жаюда. 

Дегенмен, осы қазағым деп сол жылдардағы елдің қамын ойлап көкейкесті мәселелердің шешімін 

тауып беріп қана қоймай көкейкесті мәселелерді газет бетіне басып қана қоймай, ел ағартушылық 

қызметімен қатар қазақ алфавитінің негізін қалаушы көсем сөзді ғалым публицист Ахмет 

Байтұрсынұлы ұлт мүддесі үшін жан аямай күрескен зиялылардың қатарынан ойып тұрып орын 

алған ұлт жанашыры. 

Ахмет Байтұрсынұлы «Айқап» журналында да салиқалы, салмақты, қарымды ойларымен ел 

көзіне түскен еді. 1905-07 жылдардағы орыс революциясы қазақ жеріндегі «Алаш» атты қоғамдық-

саяси қозғалыстың басталуына ықпал етіп, ұлт интеллигенциясы қазақ елінің бостандығы үшін 

ұлттық-демократиялық сипаттағы қозғалысты бастап кетті. Ұлт-азаттық қозғалысқа нысаналы сипат 

беру үшін газет шығару, азаттыққа үндеген кітаптар бастырып тарату, жалпыресейлік мұсылман, 

түрікшілдік қозғалыстарына атсалысу арқылы ұлт-азаттық күрес идеологиясының қалыптасуына 

қызмет етті. 

Ахмет Байтұрсынұлының алғашқы публицистикалық қызметі «Қарқаралы петициясынан» 

бастау алады. Аталған құзырхатта патшалықтың отарлық, орыстандыру саясатынан зардап шеккен 

қазақ халқының талаптары жазылған. Ресей империясының қазақ халқына жасаған қиянаты ол-

қазақты шұрайлы жерлерінен айыру, мұжықтарды қазақ жерлеріне қоныстандыру,  күшпен жерін 

тартып алудағы озбыр саясатының зардабын қазақ халқы жылдар бойы тартып келді. Ахмет 

Байтұрсынов «Қазақ пайдасындағы жерді алу турасындағы низамдар мен бұйрықтар» деген 

мақаласында қазақтардың білімсіздігінен, заңнан хабары жоқ болғаннан кейін жұрттың өз 

иелігіндегі жерден айырылып қалғандығы жайлы оны қалай қайтару не болмаса өз иелігіндегі жерді 

қолдану жөніндегі ұсыныстар мен заң жүзінде қалай әрекет ету керектігін тайға таңба басқандай етіп 

түсіндіріп береді. 

Ахмет Байтұрсынұлының ғалымдық, ақындық, публицистік, қайраткерлік істері өз заманында 

жоғары бағаланып қазақ ортасы, түркі әлемі ғана емес, орыс ғалымдарының берген бағасы да 

ерекше. Мәскеуде 1929 жылы «Коммунистік Академия» баспасынан шыққан «Әдебиет 

энциклопедиясының» 1 томында А.Байтұрсынов: «Аса көрнекті қазақ ақыны, журналисті және 

педагогі... Ол-қазақ емлесінің реформаторы, грамматиканың және қазақ әдебиеті теориясының 

негізін салушы» деп бағаланып өмірбаяны мен қызметі жайында айтылады. Және де академик 

Канонов: араб алфавиті негізінде жетілдірілген қазақ әліппесінің авторы, қазақ тілі фонетикасының, 

синтаксисі, этимологиясы, әдебиет теориясы мен мәдениет тарихы оқулықтарын жазды деп сіңірген 

еңбегі жайлы сөз қозғайды. 

Өз заманының тұлпары, самғап ұшқан сұңқары, ел игілігіне жарайтын бірқатар еңбектердің 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

149 
 

авторы, оның ішінде қазақ тілі мен қазақ әдебиеті, әдебиет теориясы, тіл білімі сияқты жекелеген 

пәндер бойынша көптеген еңбектер жазып қалдырған ұлы ғұлама ғалымның осы салалардағы 

сіңірген еңбектері орасан зор. Ахмет Байтұрсынұлы бір ғасырда бір туатын ұлт кемеңгері, ұлт 

ұстазы болып қалмақ. Ғалымның артында қалған еңбектері ел игілігіне жарап, оның есімінің ел 

жадында мәңгілікке сақталатыны  даусыз. 

                

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1 Нұрғалиев Р. Ахмет Байтұрсынов // Алматы «Рауан» 1990. 

2 Шәріпов Ә., Дәуітов С., Ахмет Байтұрсынов шығармалары// «Жазушы» баспасы, 1989, 

319б. 

3 Тайшыбай З.С. Алаш көсемсөзі // Петропавл қаласы, Манаш Қозыбаев атындағы СҚМУ 

баспасы, 2003, 255б. 

4 Жақып Б.Ө. Публицистика негіздері // Алматы, «Қазақ университеті» 2018, 443б. 

5 Субханбердина Ү., Дәуітов С., Сахов Қ. «Қазақ» // «Қазақ энциклопедиясы» Бас редакциясы, 

Алматы 1998, 556б. 

 

 

 

УДК 37.8.82 

 

Идрисова Айымжан Батырхановна 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ Алматы облысы Сарқан ауданы  

 

ҚАЗАҚ ТІЛІНІҢ МӘРТЕБЕСІН АРТТЫРУ – БІЗДІҢ МІНДЕТІМІЗ 

 

Аннотация 

Мақалада қазіргі кездегі қазақ тілінің қоғамда алатын орны мен оның қарым- қатынас құралы 

ретіндегі қызметі қарастырылады. Сондай-ақ, қазақ тілінің дәрежесін арттырудағы іс-

шаралардың алғышарттары мен мемлекеттік деңгейдегі мәртебесін көтеру маңызы туралы 

баяндалады. 

Кілт сөздер: тіл, таным, ұлт, мемлекет, халық. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается роль современного казахского языка в обществе и его функции как 

средства общения. Также описаны предпосылки мер по повышению статуса казахского языка и 

важность повышения статуса на государственном уровне. 

Ключевые слова: язык, знание, нация, государство, народ. 

 

Annotation 

The article discusses the role of the modern Kazakh language in society and its functions as a means of 

communication. It also describes the prerequisites for measures to improve the status of the Kazakh 

language and the importance of raising the status at the state level. 

Key words: language, knowledge, nation, state, people. 

  

Қазақстан Республикасының тіл туралы 11-шілде 1997 жылғы заңының 4,7,9 баптарына сәйкес, 

Қазақстан Республикасының мемлекеттік тілі - қазақ тілі. 

Ата Заңымыздың елге әкелген көптеген өнегелерінің бірі мемлекет құрастырушы ұлт тілі - 

қазақ тілін мемлекеттік деңгейінде көтеруінде болып отыр. 

Атап айтқанда, Қазақстан Республикасы Конституциясының 7 бабында Қазақстан 

Республикасындағы мемлекеттік тіл - қазақ тілі. 

Қазақ тілінің мәртебесін арттыру - біздің міндетіміз. 

Қазақстан Республикасының егеменді, тәуелсіз мемлекет екендігін айқындайтын негізгі 

контитуциялық құқық белгілерінің бірі - мемлекеттік тіл. 

Менің елім - көп ұлтты Қазақстан. Қанша ұлттың баласы бір анадан туғандай тату-тәтті өмір 
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сүріп жатыр. Қазақстанда ұлттар арасында татулық пен бірлік, ынтымақтастық пен достық орнағаны 

- бәріміз үшін мақтаныш. 

Қазіргі таңда үш тілді білуді міндеттеп отыр. Болашақта бұл үлкен мәселе болмақ. Менің 

ойымша, егер адам өзге тілді білетін болса, ол рухани бай адам деп ойлаймын. Өйткені сол тіл 

арқылы басқа халықтың мәдениетін, дәстүрін үйренеді, басқа тілді үйрену арқылы танымы кеңейеді. 

Сондықтан мен өз замандастарымды «өзге тілдің бәрін біл, өз тіліңді құрметте» деп ақын 

Қ.Мырзалиев айтқандай, басқа тілді біле отырып, ең алдымен өз ана тілімізді құрметтеуге 

шақырамын және бәріне: 

  

Мейлі, сен көп тілді біл «қой» демес ем! 

Пушкин, Байрон, Шекспир, Гейнеге сен. 

Бірақ сені қазақ деп айта алмаймын 

  

Туған ана тіліңде сөйлемесең, - дегім келеді. Мемлекеттік тіл - мемлекеттің бүкіл аумағында 

қоғамдық қатынастардың барлық саласында қолданылатын, мемлекеттік басқару, заң шығару, сот 

ісін жүргізу және іс қағаздарын жүргізу тілі. 

Бірақ өкінішке орай, осы уақытқа дейін мемлекетіміздің бүкіл салаларындағы жұмыстардың 

көпшілігі тек ресми тілде жүргізіліп отырылады. Сондықтан ең бастысы - өзіміз тілімізді құрметтеп 

сыйлауымыз керек, ана тіліне жай көңіл бөліп қана қоймай, онан әрі қарай жетілуіне заң жүзінде 

дамуына үлесімізді қосу және ана тілінде іс қағаздарын жүргізуді дамытуды қалыптастыруға күш 

салу қажет. 

Сіздер мен біздер, жергілікті ұлттың өкілдері - орыс тілінде сөйлейтін халықтарды қазақ 

мәдениетіне және халықтың дәстүрлеріне тарта білмейміз және оған тырыса да бермейміз. Оның 

үстіне тілдің қоғамдық тұрғыдан қажет етілмеуі, оның тіпті қазақтардың өздері арасындағы 

беделінің кемуіне әкеп соқты. Көптеген отбасылар, әсіресе қалалық жерде тұратындар орыс тілін 

сөйлейтін болып алды. Ана тілін тіпті тұрмыстық қарым-қатынаста да қолданудан қалды. Сөйтіп, 

атасы өзінің туған немересімен қазақ тілінде сөйлесе алмайтын жағдайға жеттік. Әлі де кеш емес, 

тілімізді сақтап қалу мына біздің, жастардың қолында. Ештен кеш жақсы. Өмір бойы тіліміздің 

осылай шұбарланып, қорланып, ақыр аяғында түп-тамырымен жоқ болып кетпеуін қаласақ, бүгіннен 

бастап әрекетке көшейік. Қазақ тілі - ұлттың жолы. Мен ұлтымды, тілімді сүйемін. Тіл тағдыры - ел 

тағдыры екенін ешуақытта ұмытпайық. Мен ана тіліммен мақтанамын және мемлекеттік тілімді 

құрметтеймін! 

Мектеп қабырғасында,балабақшаларда қазақ тіліне деген құрмет бірінші кезекте тұруы керек. 

Жасөспірімдердің санасына, жүрегіне қазақ тіліне деген құрметті ұялату тікелей педагогтердің 

жауапкершіліге жүктелуі тиіс. Сонда өсіп келе жатқан ұрпақтың басқа тілмен ойын, сөзін 

шұбарланбауына септігі тиеді. 

Елімнің жастарын, ең алдымен, өз ана тілімізді құрметтеуге шақырамын және бәріне: 

Тіліміздің тағдыры өз қолымызда, тіліміздің мәртебесін көтерейік! 
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ДИАЛОГ АРҚЫЛЫ ОҚЫТУ 

 

Аннотация 

Оқыту мен оқудағы оқушы мен мұғалімнің арасындағы байланыс диалог арқылы болатыны сөзсіз. 

Диалог арқылы оқытудың маңызы зор. Сабақта диалог арқылы оқытуды тиімді қолданғанда 

оқушылар өз ойларын, көзқарастарын, қызығушылықтарын білдіреді, диалог арқылы оқыту 

олардың еркін сөйлеуіне, дамуына, сыни тұрғыдан ойлауына көмектеседі. Мақала диалог арқылы 

оқытудың ерекшелігі, әңгіме түрлері, оларды оқу процесінде қолдану, сұрақ қою, сұрақ түрлерін 

сабақта тиімді қолдану   теориясы мен практикасы туралы.   

Түйінді сөздер: диалог, оқыту, әңгімелесу, сұрақ түрлері, сұрақ қою. 

 

Аннотация 

Связь между учеником и учителем в обучении, несомненно, происходит через диалог. Обучение через 

Диалог имеет большое значение. При эффективном использовании обучения через диалог на уроке 

учащиеся выражают свои мысли, взгляды, интересы, обучение через диалог помогает им свободно 

говорить, развиваться, критически мыслить. Статья посвящена специфике обучения через диалог, 

типам бесед, их использованию в учебном процессе, постановке вопросов, теории и практике 

эффективного использования на уроке типов вопросов. 

Ключевые слова: диалог, обучение, беседа, типы вопросов, опрос. 

 

Annotation 

Undoubtedly, the communication between the student and the teacher in teaching and learning is through 

dialogue. Learning through dialogue is of great importance. When using dialogue learning effectively in the 

classroom, students express their thoughts, views, and interests, and learning through dialogue helps them 

speak fluently, develop, and think critically. The article is about the specifics of learning through dialogue, 

types of conversations, their use in the educational process, the theory and practice of asking questions, and 

the effective use of types of questions in the classroom.   

Keywords: dialogue, training, conversation, types of questions, asking questions. 

 

Оқыту – қазіргі заманның талаптарын ескере отырып, оқушылар тұлғасын, білім, іскерлік және 

дағдыларды меңгерте отырьш, мақсатты қалыптастыру мен дамыту процесі. Оқыту – қоғамдық 

құбылыс түріндегі ересектердің мақсатты бағдарланған жүйелі ұйымдастырылған қоғамдық 

қатынастар тежірибесі, қоғамдық сананың даму нәтижесі, еңбек өндірісінің мәдениеті, қоршаған 

ортаны қорғау мен оны белсенді қайта өзгерту туралы, білімдерді аға ұрпақтың өскелең ұрпаққа 

үйретіп, оны олардың меңгеруі.  «Әдіс» – бұл белгілі ақиқатқа, шындыққа, мақсатқа жетудің 

жолдары.  Оқытудың тиімділігін  арттыру  әдістерін жетілдіру  бүгінгі күннің басты мәселесі. 

Сондай әдістердің бірі – диалог арқылы оқыту.  Диалог – білім алу мен білім беру барысында 

оқушылардың өзара білім алмасуын қамтамасыз етудің, оқушы мен мұғалімнің арасындағы 

байланыстың  негізгі құралы. «Оқушылар өздерінің құрдастарымен, сарапшылармен диалог жүргізу  

барысында  тәжірибе  жинақтап  және ой  әрекетінің жоғары  деңгейіне  көтерілуге  талпына отырып, 

баламалы  мүмкіндіктер  туралы  сыни тұрғыдан ойлап, зерттеу жүргізуге қабілетті бола  түседі» [1, 

51-б].  Диалог жүргізу сыни  ойлаумен  де тығыз  байланысты. 

Диалог арқылы оқытудың маңызы зор. Топтық жұмыс кезінде оқушылар өз тобын алып шығу 

үшін көп еңбектенеді, оқушылар қасындағы оқушыны тарту кезінде де білімін терең жетілдіре алды. 

Тақырыпты игергенін пысықтау мақсатында жаттығулар орындағанда да оқушылар бір-бірімен 

ақылдаса отырып, жұмысты тиянақты орындауға бағытталады. 

Қазақ тілі пәнінде әңгімелесудің үш түрі де қолданылады. Олар:  

1. Топтық әңгіменің ерекшелігі: 

1) айтылған пікірлермен тыңдаушылардың әрқайсысы механикалық түрде келісе беруі; 
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2) әңгіме білім алмасу мақсатында жүргізілгенімен, оған қатысушылардың өзгелер ұсынған 

қандай да болсын идеяларды төзімділікпен тыңдауы; 

3) идея қайталанды және жасалды, бірақ үнемі мұқият бағалана бермейді. 

2. Әңгіме-дебаттың ерекшелігі:   

1) ой-пікірлерде үлкен алшақтық болады және әрқайсысы өз шешімдерінде қалады; 

2) ресурстарды біріктіруге бағытталған аздаған талпыныс жасалады; 

3) қарым-қатынас көбіне «Иә, бұл солай», «Жоқ, олай емес» деген бағытта жүзеге асады; 

3. Зерттеушілік әңгіменің ерекшелігі:   

1) әркім ақылға қонымды мәлімет ұсынады; 

2) әркімнің идеясы пайдалы деп қабылданғанымен, мұқият бағалау жүргізілмейтін кездері 

болады; 

3) қатысушылар бір-біріне сұрақтар қояды; 

4) қатысушылар сұрақтар қояды және айтқандарын дәлелдейді, осылайша дәлелдеме көрінеді; 

5) топтағы қатысушылар келісімге жетуге тырысады (олар келісімге жетуі де, жетпеуі де 

мүмкін, ең бастысы келісімге ұмтылу) [1; 13, 40-б].   

«Оқушының  білім алуын қолдау үшін сұрақ қоюдың  түрткі болу,  сынақтан  өткізу және қайта  

бағыттау сияқты  түрлі  техникаларын  пайдалануға  болады.  Түрткі болуға  арналған  сұрақтар  

бірінші жауап алу үшін  және оқушының  жауабын  түзетуге  көмектесу  үшін қажет, айталық, 

сұрақты қарапайым етіп қою, өткен материалға  оралу, ойға салу, дұрысын қабылдау және 

толығырақ жауап беруге итермелеу» [1; 41-б].   

Оқыту мен оқудағы оқушы мен мұғалімнің арасындағы байланыс диалог арқылы болатыны 

сөзсіз. Сабақты диалогтік оқыту барысында тиімді қолданғанда ғана оқушылар өз ойларын, 

көзқарастарын, қызығушылықтарын білдіріп, еркін сөйлеуіне, дамуына, сыни тұрғыдан ойлауына 

көмектеседі. Ал, «Қалай оқу керектігін үйренуде» оқушы алған білімін есте сақтап, өз бетімен іздене 

отырып, жауапкершілікке үйренеді. Қалай оқу керектігін үйрену  немесе метасана оқушылардың 

«өзін-өзі реттеуі» болып табылады. Бұл үдерісте оқушылар өз бетінше алған білімдерін жинақтап 

бақылайды, өздерін-өздері қадағалап қабілеттерін шыңдайды, түсінеді. Берілген тапсырмалар 

арқылы оқушылар өзін-өзі  реттей отырып білімге деген құштарлығы оянады. 

Жаттығуларды талдау барысында оқушылар диалогқа түсіп, сұрақ-жауап түрінде жұмыстар 

жүргізеді. Әр оқушы өз деңгейіне қарай берілген тапсырмаларды орындауда белсенділік көрсетіп 

жатады. Тақырыпты түсінуге қол жеткізіледі. «Шылау» тақырыбын өткен кезде өз бетінше ізденіп 

келген оқушының берген жауабымен оқушылардың барлығы келісті, өйткені ол ұсынған мәліметтің 

маңызы зор болды. Ол мәселен: «Сөз төркініне қарасақ, «шылау» деген сөз, «біреудің  шылауында, 

илеуінде жүру»  деген мағынаны білдіреді. Қазақ тілінде  шылау сөздер басқа сөздердің шылауында 

жүреді» –  дей келе, қазақ тіліндегі шылаудың мәнін ашуға тырысты. 

«Демеулік шылаулар» тақырыбын өткен кезде топ  басшылары әр түрлі фигуралардағы 

парақшаларды таңдап, жасырылған ғалымдардың аттарын таңдап алады. Әрі топқа өздері таңдаған  

ғалымдардың аттары беріледі. Мәселен,  «Ахмет Байтұрсынов» тобы, «Нығмет Сауранбаев» тобы, 

«Ахмеди Ысқақов»  тобы т. б. Осы топтастырудың өзі оқушылардың сыни тұрғыдан ойлануына 

ықпал етті. Олар алдын-ала жиналып алынған өз заттарын іздей бастады. Содан кейін парта 

үстіндегі заттарды көріп, сол партаға отыратындарын түсінді. Ғалымдардың аты-жөндері  жазылған 

парақшаларды таңдағанда «Олар кімдер?» деген сұрақ төңірегінде ойланып, интернеттен жауап 

іздей бастады. Ахмет Байтұрсынов туралы «1872-жылы Қостанай облысы Жангелді ауданында 

туған, мемлекет қайраткері, ақын, публицист, қазақ тіл білімі мен әдебиеттану ғылымдарының 

негізін салушы ғалым, ұлттық жазудың реформаторы, ағартушы» - деген мәліметтер айтылды. 

Нығмет Сауранбаевтың  1910-жылы Жамбыл облысы Қордай ауданында туғандығын, қазақ тіл 

білімі ғылымымен айналысушы ғалым екендігін, филология ғылымдарының докторы, академик 

екендігін білді. Ізденіс жұмыстарын жүргізді.   Мұнда АКТ-ны қолдану тиімді болды. Ізденіс 

жұмысын тез арада жүргізіп, оқушылар тың мәліметтер мен қызықты деректермен бөлісуге ықпалын 

тигізді. 

Тақтаға мына сөйлемдерді жазғызып (дәптерге де жазады), шылауларды тауып, қандай мағына 

үстеп тұрғанын айту. Бүгінгі тақырып - демеулік шылаулар. Осы сөйлемдерден қай шылауларды 

демеулік шылаулар деп ойлайсың?  Неге? 

Мәселен, 

Шортанбай, Дулат пенен Бұқар жырау, 
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Өлеңі бірі - жамау, бірі - құрау. 

Әттең дүние-ай, сөз таныр кісі болса, 

Кемшілігі әр жерде-ақ көрініп тұр-ау. (Абай). 

Оқушылар әртүрлі жауаптар беріп жатты. Бір оқушы ең ұтымды ой айтып, өзінің ерекше қабілетін 

көрсете білді. Оқушының жауабы мынадай болды: «Демеулік шылаулар мыналар деп ойлаймын: ау, 

ай, ақ. Себебі, олар сөзбен сызықша арқылы жазылып, жаңағы сөзге дем беріп, демеу болып тұр». 

Диалогты дұрыс құру үшін сұрақты да дұрыс қоя білу керек. Бұл мәселе сабақтарды 

жоспарлау кезеңінде де ескерілуі тиіс. Сұрақ қою үлгілерінің бірі  – «бастама-жауап-кейінгі 

әрекет». БЖК сабақта жиі қолданылады.  Оқу процесіндегі жетекші рөлді мұғалім атқарып, өзі 

қадағалау жүргізеді.  

Блум таксаномиясына сүйене отырып, оңайдан күрделіге қарай жүру мақсатында жұмбақтар 

шешкізіп, ішінен шылауларды табуды ұсындым.  

 

Жуынам деп жазған-ай,  

Күннен күнге азғаны-ай.  

                             (Сабын) 

 

Қалтаңда жатыр, тісі бар, 

Тістемей-ақ  істері бар.  

                              (Тарақ) 

 

Оқушылар жұмбақты тез шешіп, шылауларды тапты. 

Оқушы жауап беру кезінде қателессе  «Кім тағы қалай жауап береді?» – деп сыныптастарының 

дұрыс жауабы арқылы оқушының өз қатесін түсіне білуіне мүмкіндік беруге болады. Оқушы толық 

жауап бермесе, келесі жауап берген оқушының жауабы арқылы өз ойын толықтырады. 

Оқушылардың ойлау қабілетін дамыту үшін өзекті, шешім күтетін сұрақтарды қойып, өз ойларын  

жүйелі  жеткізе білуіне мән берген жөн. Сабақ барысында ұйымдастырылатын оқушылардың  

топтық, жұптық  жұмыстары кезінде бір-біріне сұрақ қою әдістері жүргізіле отырып диалог арқылы 

оқыту жүзеге асырылды.  

Оқулықпен жұмыс кезінде  «Демеулік шылаулардың қай сөз табына, қандай сөзге тіркесіп тұрғанын 

көрсетіңдер» - деген тапсырма болды. Әр топтан бір оқушы шығып, морфологиялық талдау жасады. 

Диалог арқылы оқыту қандай нәтиже береді?  

• Оқушылар өз ойын нақтылап, жүйелеп, талдап, ашық айта бастайды.  

• Ұжымдық, достық, сенімділік, ынтымақтастық ахуал орнайды.  

• Бұрын білген білімдеріне білім қосылып отырады. 

Диалог арқылы оқытудың маңызы зор, адамгершілікті  қалыптастырудың құралы ретінде де 

тиімді. Оқушылар диалогке түсу арқылы бір-бірін тыңдап үйренеді, бірінің білмегенін бір-біріне 

үйретеді. Көмектесу, қол ұшын созудың не екендігін сабақ барысында түсіне бастайды.  

«Сұрақ қою маңызды дағдылардың бірі болып табылады, себебі сұрақ дұрыс қойылған 

жағдайда сабақ берудің тиімді құралына айналады және де оқушылардың оқуына қолдау көрсетіп, 

оны жақсарта және кеңейте алады. Диалог негізінде білім алу бұл оқушы – мұғалім, оқушы – оқушы 

арасындағы өзара сұхбаттасу. Оқушылар диалогті сабақта меңгеру барысында өзіндік ой-пікірлерін 

жүйелеу мен дамытуды меңзейтін тәжірибе барысында көрінетіні байқалады. Оқушылар қойған 

сұрақтарға жауап беру арқылы өз білімдерін шыңдайды. Оқушылардың білім алуда сұраққа жауап 

беруі, ізденуі, тыңдауы мен пікір алысу арасында білім ала отырып байланыс анағұрлым  нәтижелі, 

жауапкершілікке жетелейтінін көрдім. Оқушылар топ болып жұмыс жасағанда  бір-бірімен пікір 

алмасып, өз идеяларын ортаға салып,  кластерлермен жұмыс жасай отыра, өздеріне баға бере білді.  

Әр сабақта оқытуды жақсарту үшін жаңаша әдіс-тәсілдерді енгізе отырып, жоғары 

ізденімпаздықпен оқушылардың өз көзқарастарымен қоса, еркін сөйлейтін, түсіну дәрежелері 

жоғары болатындай, ынтымақтастық қарым-қатынас  жасай отырып, оқушының білімінің  келешекте  

қолданыста болатынына ықпал ететіндей жұмыс жүргізу - мұғалім мақсаты. 

«Мұғалімнің оқушыларға арнап жоспарлайтын іс-шаралары оқу мақсаты болып табылады. 

Осыған байланысты, оқыту мен оқу мақсаттарын қалыптастыратын шаралары төмендегілерді білуге 

бағытталған: 

✓ Сіздің ойыңызша , оқушылар нені білулері тиіс? 
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✓ Оқушылар қандай түйінді идеяларды түсінуі тиіс ? 

✓ Оқушылар қандай түйінді мәселелерді зерттеп, талдаулары керек?  

Оқу нәтижелері мұғалім сабақта қойған мақсаттарына қол жеткізгенін немесе қол жеткізе 

алмағанын білуге мүмкіндік береді» (Мұғалімге арналған нұсқаулық 91- б) 

Әр сабақты жоспарлағанда мұғалімдер осы мәселелерді басшылыққа алуы тиіс. Жоғарыда 

аталған дағдылардың әрқайсысына ден қоя  отырып, тапсырмалардың қай түрін, неге бағыттап және 

қалай беруім керек деген  мәселелер төңірегінде ойлану да өз нәтижесін береді. Осы кезекте 

оқушылардың жас ерекшеліктері де басты назарда болады 

Сабақ соңында оқушыларға «Маған оңай болды ... », «Мен үлгердім ... »,    «Мен қиналдым ... », 

«Менің жетістігім ...», «Болашақта мен ....» деген жазбалары бар парақшалар таратылды.  Әр топтан 

бір-екі оқушыны тыңдап, ойларын ортаға салғызуға мүмкіндік болды. 

Сабақтың тиімді тұстары: 

- диалогтік әңгіме құрудың уақытты үнемдеуге тиімді болғаны; 

- оқушылардың бір-бірін тыңдай білуге үйренгені; 

- оқушылардың бірін-бірі оқытуға дағдылана бастауы; 

- сыни тұрғыдан ойлауды дамытуға ықпал еткені; 

Сабақ кезіндегі кедергілер: 

- оқушылардың сөздік қорының аз болғандығы; 

- сұрақтарды тақырып төңірегінде ғана қоюы. 

Қазақстан әлемдік білім кеңістігіне қадам басып отыр. Осы орайда педагогтардың білімін 

жетілдіруі, үздіксіз ізденіс үстінде болуы - заман талабы. Басты міндет - білім ғасырының есігін 

еркін ашып кіретін, дүниежүзілік мәдениетті танып, ұлттық төл мәдениетті қастерлей білетін, рухани 

жан-дүниесі бай, ой-өрісі дамыған жоғары білімді, заман талабына сай белсенді ұрпақ тәрбиелеу. 

Жаңа технологиялық әдістерді пайдалану оқушылардың білімге деген құлшынысына, мұғалімнің 

шығармашылық өрлеуіне түрткі болары сөзсіз. Білімді меңгере отырып, оқушы сын көзбен қарауға, 

өз ойын еркін айтуға, өз құқықтарын қорғай білуге, ақпарат көздері арқылы жаңа білім іздеуге 

дағдыланады. Қазақстанның білім беру мазмұны жаңа сатыға көтеріліп, алға қадам басып келеді. 

Жас рухани биікке көтеру біздің  абыройлы  міндетіміз. 
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНОВ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК 

ТӘРБИЕ 

 

Аннотация 

Қазақ елі Ахмет Байтұрсынұлын әдебиеттің негізін қалаушы деп таниды. Ахмет - қазақ ұрпағын 

сауатты әрі білімді болуын қалаған адам. Мақалада Ахметтің қазақ әдебиетіндегі орны, 

шығармаларындағы өмірлік құндылықтар жайлы қарастырған. 

Түйін сөз: ақын, адамгершілік, Мәңгілік ел 

 

Аннотация 

Казахи признают Ахмета Байтурсынова основателем литературы. Ахмет-человек, который 

хотел, чтобы казахское поколение было грамотным и образованным. В статье рассматривается 

место Ахмета в казахской литературе, жизненные ценности в его произведениях. 

Ключевые слова: поэт, мораль, Мәңгілік ел 

 

Annotation 

The Kazakh people recognize Akhmet Baitursynuly as the founder of literature. Ahmet is a person who 

wanted the Kazakh generation to be literate and educated. The article discusses Ahmet's place in Kazakh 

literature, life values in his works. 

Key words: poet, morality, Mangilik El 

 

Ахмет Байтұрсынұлы ұлтымыздың ұлы тұлғаларының бірі, халқымыздың бейбіт те берекелі 

өмір сүруі үшін аянбай еңбек еткен, сол жолда басын бәйгеге тігіп, «тар жол, тайғақ кешуден» өткен 

тұғырлы қайраткер. Сонымен қатар Алаш баласының сауатын ашып, елімізді өркениетті 

мемлекеттердің қатарына қосуды мақсат тұтқанын, «Жұрт ұқпаса, ұқпасын жабықпаймын. Ел – 

бүгіншіл, менікі – ертең үшін» деген Ахмет Байтұрсынұлы болашақ ұрпақ үшін қызмет еткен.  

Ахмет Байтұрсынұлы – ұлттық дамудың талай жыл тот басып қараусыз қалған тегершігін 

айналдырып, үздіксіз қозғалысқа қосып берген ертегінің ерлеріндей ерен тұлға. Туған халқының 

рухани жаңғыруын тап ондай біліп, сол жолда қалтқысыз қызмет етіп, мәңгі ескірмейтін мол мұра 

қосқан қайраткер қазақ даласында кемде кем. 

Мақалада мен ақынның бүкіл алаш жұртының оянуына негіз болған маса жинағын қозғағым келіп 

отыр. 

Ахмет Байтұрсыновтың өлеңдер топтамасы «Маса» деген атпен Орынборда 1911 жылы 

басылған. Жинаққа қойған атына ол едәуір ой, салмақты жүк артқан деуге болады. [1] 

Ызыңдап, ұшқан мынау біздің маса, 

Сап-сары, аяқтары ұзын маса. 

Өзіңе біткен түсі өзгерілмес, 

Дегенмен, қара яки қызыл маса. 

Үстінде ұйықтағанның айнала ұшып, 

Қаққы жеп қанаттары бұзылғанша. 

Ұйқысын аз да болса бөлмес пе екен, 

Қоймастан құлағына ызыңдаса? 

Осы жолдардан «ызыңдап, ұшқан мынау біздің маса» — сергектікті, қозғалыс күйді, серпіліс 

пен ізденісті сәулелейтін астарлы бейне екені көрінеді. Ол «үстінде ұйықтағанның айнала ұшып», 

қоғамның енжар, жалқау, ұйқыдағы күйден оянуына қызмет етеді. Осы ағартушылық ойды ақын 

басқа да шығармаларында әрі қарай дамыта түседі. 

«Масаның» негізгі идеялық қазығы — жұртшылықты оқуға, өнер-білімге, рухани көтерілуге 

шақыру, адамгершілікті, мәдениетті уағыздау, еңбек етуге үндеу. Ақын өлеңдері жалпы, сол кездегі 

ағартушылық бағытпен үндес. Ақын өз өлеңдерінде көбіне Шоқан, Абай, Ыбырай қалыптастырып 

дамытқан өрісті ойды, қалып алған дәстүрлерді, гуманистік әуендерді, демократтық бағыттарды 
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жаңа жағдайда өзінше жалғастырушы ретінде көрінеді. Оның өлеңдерінің тақырып қойылысынан, 

өрнектелуінен, ой жүйелеу мәнерлерінен Абай, Ыбырай үлгілеріне жақындық, үйлесімдік, үндестік 

байқалады. Солар сияқты А.Байтұрсынов та айнала қоршаған ортаға ойлана, сын көзімен қарайды, 

қоғам қалпына көңілі толмайды. «Қазақ салты», «Қазақ қалпы», Досыма хат», «Жиған-терген», 

«Тілек батам», «Жауға түскен жан сөзі», «Бақ» сияқты өлеңдердің мазмұны осыны танытады. 

Алдыңғы ағалар суреттеп кеткен қазақ қоғамының жалпы қалпында дәл сол кезде айтарлықтай 

өзгерістер жоқты. Ахмет қоғамның сол бір келеңсіз көріністеріне салқын қарай алмайды. Ол жан 

ауыртып, жүрек сыздатар «қасірет сөзін» айтып, хатқа жазады. 

«Қазақ қалпы», «Досыма хат» өлеңдерінде қазақ елінің қалпы «Қалтылдақ қайық мініп еспесі жоқ, 

теңізде жүрміз қалқып көшпесі жоқ», «Шығармай бір жеңнен қол, бір жерден сөз, алалық алты бақан 

дертпен кірдік»,— «Ақшаға абыройын, арын сатып, азған жұрт, адамшылық қалмай сыны», «Жаны 

мал, жақыны мал, малдың құлы» деген сипаттармен нақтылана түседі. А.Байтұрсынов қазақ 

аулындағы әлеуметтік теңсіздіктің, таптық шиеленіс-қақтығыстардың себеп-салдарына терең бойлай 

алмаса да, еңбекші халыққа, олардың ауыр халіне көңіл бөліп, аяушылық сезім білдіреді, ауыр халге 

төзіп, көніп, үндемей жүре бермей, адамдық қасиетті қорғауды қалайды. Бұл оның демократтық, 

гуманистік көзқарастарға бейімдігін аңғартады. «Адамдық диқаншысы» деген өлеңінде ол өмір бойы 

бейнетке, қорлыққа үндемей шыдап, жасып, жаншылып кеткен адамдарды көріп, жаны ашиды, олар 

сергектеу болса, адамдыққа ұмтылса, үндемей жүре бермесе, алдағандарға алданбаса, таяққа еті 

үйреніп жүнжіп кетпес еді деп ойлайды, олардың намысына тиерлік ащы сөздер айтады. 

Елдің ауыр халін аз да болса жеңілдету жолдары туралы ойланғанда Ахмет бұрын қалыптасып 

дамыған ағартушылықтың мақсат-мұраты арнасында ой өрбітеді, ұйқыдан оянып, білім-ғылымға 

ұмтылу қажеттігін, оянған ерге еру керектігін еске салады. Оның: 

Оянған ерге ұмтылған жерде 

Еруші азда, серік кем. 

Қас білген досты, 

Дос білген қасты, 

Мұндай елді көріп пе ең? 

Қыс ішінде бірер қаз 

Келгенменен, қайда   жаз?! —деген өлең жолдары ел ішіндегі азын-аулақ зиялы азаматтар 

сөзіне құлақ қоюдың аздығына күйінуден туған. Ақын өлеңдерінің шығарылған жылдары нақты 

қойылмауы, әрине, оның творчестволық ой жүйесінің эволюциясын анықтауды қиындатады. 

Дегенмен, «Маса» өлеңдер жинағы 1911 жылы басылғанына сүйеніп, сонда жарияланған туындылар 

содан бұрынғы жылдары жазылғанын, Ахмет Байтұрсыновтың ел күйін өзгертудің ағартушылық 

жолдан басқа бір арнасын іздеп, сезіне бастағанын байқаймыз.  

Ахмет Байтұрсыновтың өлеңдер топтамасы — көп ғасырғы қазақ поэзиясының дәстүрлерін, 

демократтық-ағартушылык әдебиет үлгілерін жаңа тарихи жағдайда дамытып, жалғастырған 

идеялық-көркемдік деңгейі жоғары туындылар. Оларды қайта бастыру туған әдебиетіміздің жалпы 

адамзаттық, гуманистік, демократтық, тәрбиелік сипаттарын айқындап аша түсетін мұра болмақ. 

Ақын балалар әдебиетінеде көп көңіл бөлген. Қазақ әдебиетінде Абайдан басталған жаңа арна 

— мысал жанры Байтұрсыновтың “Қырық мысалымен” орнығып, ұлттық сипат алды. Оның 

мысалдары әлеуметтік-қоғамдық жағдайды меңзейтін оқиғалардың, адамдар психологиясынан 

хабардар ететін ғибратты тұжырымдардың молдығымен ерекшеленеді. [2]. Абайдың ағартушылық, 

сыншылдық дәстүрін жаңарта отырып, Байтұрсынов 20 ғ. басындағы қазақ әдебиетін төңкерісшіл-

демократтық дәрежеге көтерді. Сондай-ақ, Б. Пушкин (“Балықшы мен балық”, “Алтын әтеш”, т.б.), 

Лермонтов (“Мцыри”), Вольтер, Надсон өлеңдерін аударды. Бұл аудармалар — тың тақырыпты, 

идеялық-көркемдік деңгейі жоғары туындылар.[3] 

Аққу, шортан, Һәм шаян мысалында: 

Жүк алды шаян, шoртан, аққу бір күн, 

Жегіліп тaртты үшeуі дүркін-дүркін, 

Тартады аққу көкке, шаян кейін 

Жұлқиды суғa қарай шортан шіркін. 

Аудармада мін жоқ, мүдірмей, тұтықпай, есіліп-төгіліп тұр. Ендігі кезең oқырманына 

қатысты жаңа ой, сoны пікір, толғаулы сөзді ақын өз жанынaн қосады. 

Жігіттер мұнaн ғибрат алмай бoлмас. 

Әуелі біpлік керек бoлcа жолдас. 
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Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей 

Істеген ынтымақcыз іcің оңбас, – деп елді тұтастық, ынтымақ жaлауының аcтынa шақыpады. 

Алуан-алуaн ойға жетелейтін “Қайырымды түлкі”, “Ала қойлap”, “Үлeс”, “Қартaйғaн aрыстан”, 

“Өгіз бeн бақа”, “Қайыpшы мен қыдыр”, “Ат пен есек” мысалдарында әлeуметтік-қоғамдық 

жағдайларды мeгзейтін оқиғалap, адамдар психологиясымен саpындас әуездер, тағылымды, 

ғибратты тұжырымдар мол орын алған. Аудармашы негізгі түпнұсқа тексіне oрайлаcтырып, көркем 

oйға ой, суpетке сурет қосып, пікірді ұштап, жаңа cаpын – әуез қосып отырады. “Қартайған арыстaн” 

мысалынa: 

  Бақ қонса, cыйлар алаш ағайын да, 

  Келе алмас жaман батып маңайыңa. 

  Бaсыңның бақыт құсы ұшқан күні 

  Құл-құтан баcынады, малайың да, -деген жалғаcты түйін жасайды. Бірнеше кісі тіл таба 

алмай, берекеcі кетіп, өртке шалдығып, үлестен құр қалады. Осы “Үлес” өлеңінің түйінінде ақын өз 

позициясын ашық көрcетіп: 

  Ойласақ оқиға емес бoлмайтұғын, 

  Ел қайда өзін жаудан қорғайтұғын. 

  Қaзіpгі пaйдасына бәрі жетік, 

  Адам aз алдын қарап болжайтұғын. 

  Аңдыған бірін-бірі жaудан жаман 

  Байқасақ ел белгісі оңбaйтұғын. 

  Бұл белгі тaбылып жүр біздің жұрттан 

  Тaласып бір-біpінің жүзін жыртқaн. 

  Алданып аpқaдағы дау-шарына 

  Кәтeрдeн кәпері жоқ, 

  келеp сырттан, -деп терең мaңызы баp әлеуметтік ой тoлғайды.[4] 

«Өгіз бен бақа» мысал өлеңі көбіне өлең түрінде жазылатын сюжетті шағын жанр. Мысалда 

мінез-құлық, қасиеттер ажуа етіліп, астарлы сынға алынады, дидактикалық өсиет айтылады. Мысал 

жанрында қолданылатын көркем тәсілдің бастысы аллегория (пернелеу). Мысалдың құрылысы 

әдетте екі бөліктен құралады: бейнелі әңгіме, оқиға-сурет және дидактикалық өсиет. Ахмет 

Байтұрсынұлы «Өгіз бен бақа» мысалын 36 жол өлең түрінде И.Крыловтан аударған. Қазақ 

әдебиетінде алғаш мысал жанрында жазған Абай «Өгіз бен бақаны» 40 жол өлең түрінде аударған. 

Екі аударманың да тықырыптық, идеялық мазмұны жақын.  

Ахмет Байтұрсынұлы – XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың бас кезіндегі қазақ халқының 

саяси-әлеуметтік, мәдени-рухани өмірінен айрықша орын алған тұғырлы тұлға. Бір басына сан түрлі 

салқар санаткерлік тоғысқан осынау ұлы азамат қазақ руханиятындағы тендесі жоқ құбылыс десек, 

артық айтқандық емес. Оның кемеңгерлік болмысы мен қайраткерлік қасиетін танып-білу бірер 

жылдың ішінде біте қалар жеңіл іс емес. Оған тек ұзақ жылдарға созылған көшелі ізденістер 

нәтижесінде ғана қол жеткізуге болады. Адам ғұмыры ғалам дамуының уақыт өлшемімен 

салыстырғанда тым қысқа, сәттік қана болып көрінгенімен, ол жасаған тіршілігінің мәні арқылы өз 

кезеңі ғана емес, мәңгілікке жол тартар рухани мүмкіндіктерге ие. Ұлының ұлылығы – соны сезіне 

біліп, пәни жалғанның аз күндік алдамшы қызығына айланып қалмай, ертеңгінің керегіне қарекет 

жасау. Бірақ жер басып жүрген пенденің бәріне ұлыға айналуды тағдыр жазбаған. Сондықтан да 

бүтіндей ұлт табынар рухқа айналған жандар тым сирек. Иә, Ахметтей адамзаттық ойдың алыбын 

енді танып, кемел ілімінің кеніне енді ғана кенеліп жатырмыз.  

Мақаланы жазу барысында мен білмейтін қаншама ақынның әрбір айтылған сөзі тұнып тұрған 

тәрбие екеніне көзім жетті.  

Қазақ халқы үшін қызмет етуді өмірлік мұрат тұтқан аяулы азаматтың артында қалған 

мұралары қазіргі егемен еліміздің жас ұрпағына қоғамдық тәрбие беруде айрықша мән-маңызға ие 

екені сөзсіз. Қазақ жазушы-педагогтарының, соның ішінде Ахметтің шығармашылығындағы 

халыктық идеяның мәні — ана тілін, ата тарихын, ұлттық мәдениетін, халқының ауыз әдебиетін, 

әдет-ғұрыптары мен салт-дәстүрлерін, туған өлке табиғаты мен географиясын жүйелі оқытуға баса 

назар аударып, оларды жас ұрпаққа қоғамдық тәрбие берудің негізі екендігін дәлелдеуінде деп 

түсінеміз. 
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А. БАЙТҰРСЫНҰЛЫ  ЖӘНЕ МӘТІН ТАБИҒАТЫ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада мәтін табиғаты мәселесі қозғалған. Мәтіннің негізін құраушы сөз, оның қасиеті 

туралы А. Байтұрсынұлының пікірлері нақты назарға алына отырып, оның мәтін теориясының 

негізін салушы ретіндегі көзқарастары да қарастырылады. Мәтін, оның лингвистикалық және 

психолингвистикалық түрлері сөз етіледі. Бүгінгі таңдағы жаңа бағыт – мәтін 

психолингвистикасы жайлы да орыс ғалымдарының зерттеулеріне сілтеме жасай отырып, жан-

жақты зерделенеді. Мәтіндердің ерекшелігіне назар аударылып, салыстырмалы талдау жасалады. 

Түйінді сөздер: мәтін, мәтін теориясы, мәтін психолингвистикасы, лингвистика,  сөз, сөзддің 

қасиеті. 

 

Аннотация 

В этой статье рассматривается проблема формирования текста. Основная структура текста, 

его свойства, исследуются с учетом взглядов А.Байтұрсынулы как основоположника теории 

текста. Осуществляется анализ текстов по работам  

А. Байтұрсынулы, их лингвистическая и психолингвистическая составляющие. Современное 

направление - психолингвистика текста - также подробно рассматривается с привязкой к 

исследованиям российских ученых. Автор также останавливается на казахских текстах, обращает 

внимание на особенности этих текстов и сопоставляет их отличия от других языков. 

Ключевые слова: текст, теория текста, психолингвистика текста, лингвистика, казахские 

тексты, слово, свойства словаря. 

 

Annotation 

This article deals with the problem of text formation. The basic structure of the text, its properties are 

studied taking into account the views of A.Baitursynuly as the founder of the text theory. The analyses of 

texts are based on the works of A.Baitursynuly, their linguistic and psycholinguistic components are 

considered. The contemporary trajectory - psycholinguistics of the text - is also studied in details with 

reference to the researches of Russian scientists. The author also dwells on the Kazakh texts, draws 
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attention to the features of these texts and compares their differences from other languages. 

 Keywords: text, text theory, text psycholinguistics, linguistics, Kazakh texts, word, dictionary properties. 

 

Халықтың данышпан әрі кемеңгер ұстазы, қазақ ғылымының көшбасшысы, кемеңгер ойшылы 

Ахмет Байтұрсынұлы еңбектерінің маңызы бүгінгі күні тіпті ерекше. Өйткені қазақ тіл білімі 

ғылымы негізін салып, оның әр салалары терминдерін қалыптастырған. Ол ХХ ғасырдың басында 

қалың қазақ халқы ұйықтап жатқан, сауаты толық ашылмаған кезден-ақ «ғылымға» ден қойған, 

«ғылым» сөзінің мән-мағынасын терең ұққан. Өз еңбегінде ғылым, оның құдіреті туралы: «Осы 

замандағы жан таңқаларлық нәрсенің бәрі ғылыммен табылған. Адам баласын көкте құстай 

ұшқызған, суда балықтай жүздірген – ғылым. Дүниенің бір шеті мен бір шетінен шапшаң хабар 

алғызып, тұрған – ғылым, отарба, откемелерді жүргізген – ғылым», - деп [2,54 б.], ғылымның 

болашақта керек екендігін, жаңалықтың, соңғы технология мен өнертабыстың іргетасы екендігін 

көрегендікпен ұрпақтарына айтып, жазып кеткен.  Сондықтан да А. Байтұрсынұлының дара жолы, 

сүбелі еңбегі қазіргі таңға дейін өзекті. Ғалымның үш бөлімнен тұратын «Тіл – құрал» оқулығы – 

қазақ  тіл білімінің сан салалы тарауларының құрылымын жүйелеп, ғылыми негізін салған еңбегі. 

Оның тілдік ұғымдарға берген анықтамаларының ғылыми тереңдігіне, нақтылығына ХХІ ғасырға 

дейін тілдік терминдерін қолданып жүруіміз соның дәлелі.  

Жалпы, мәтін сөйлемдер тізбегінен түзілген болса, әр сөйлем сөз, сөз тіркесінен құралатыны 

бәрімізге белгілі. Мәтін негізі ең кішкентай бөлшек сөзден құралатын болғандықтан, ғалым осы 

сөздің өзін қара сөз бен дарынды сөз деп екіге бөледі. «Қара сөз бен дарынды сөздің арасындағы 

парық жұмсалатын орнына, қызметіне қарай былайша айырылады: дарынды сөз адамның ойына өң 

береді, көңіліне күй түсіреді, қара сөзден адам тек ұғым алады», - деп түсіндіреді [2,50 б.]. Бұл жерде 

автор қарапайым «қара сөз» тек бір ұғымды, заттың атауын бере алатындығын меңзейді. Ал 

«дарынды сөз» деп отырғаны  түрленіп басқа сөздермен өзара қатынасқа түссе, сөз тіркесі, жай, 

құрмалас сөйлемдер құрамында келетіндігін айтады. Тұтас мәтін ретінде оқып отырған оқырманға 

ой салып, оған белгілі бір дәрежеде ықпал ететіндігін, оны одан әрі дамыта алатын құдіреттілігін 

ұғындырады. Яғни әдеби, көркем тілмен өрнектелген шығармаларды нұсқайды. 

Одан әрі осы дарынды сөздердің мәтін ішінде мың құбылып, адам жанына әсер етіп, оның сан 

түрлі эмоциясын тудыруға да жәрдемші болатынына мына пікірлері нақты дәлел болады деп айта 

аламыз: «Сөзді көркем түрінде айтқан, күш, көбінесе, қиялмен қиыс (түйіс) жағынан салынып, 

сүгіреті толық, мерген, қисыны қызық болып, сөз әсерінің күшімен көңілге ұнауы көбірек 

көзделеді... Сөз ақылға қонады, шындығымен, көңілге ұнайды, өңі үйлестігімен, өң үлесуін 

жарастық, келістік дейміз... [2,50 б.]. 

Демек, көркем сөз, олардың белгілі бір сөздермен тіркесі, жай, құрмалас сөйлемдер құрамында 

келіп, тұтас бір оқиғаны суреттеуі мәтін түзуге әкелетіні сөзсіз. «Мәтін» атауы сол ХХ ғасырдың 

аяғынан бастап пайдаланыла бастады. Бұл туралы Г.Қосымова «А.Байтұрсынұлы – мәтін 

теориясының негізін салушы» атты мақаласында: «А.Байтұрсынұлы мәтінді ХХ ғасырдың басында 

«шығарма сөз» деп атады да, оның адамтанудағы, сөз танудағы, адамдардың тілдік қарым-

қатынасындағы маңызын жан-жақты мәселе етіп көтерді», - деп,  ғалымның еңбегін нақты көрсетеді 

[3,62 б.] әрі А.Байтұрсынұлы –мәтін теориясының негізін салушы», - деп нақты тұжырымын 

жасайды [3,65 б.]. 

Мәтін лингвистикасы қазіргі таңда ғалымдар тарапынан біршама зерттеліп, оның біраз 

қырлары жан-жақты ашылды. ХХІ ғасырдың аяғында мәтінді зерттеудің антропоөзектік, танымдық, 

лингвориторикалық, психолингвистикалық, лингвомәдениеттанымдық бағытта зерделеу қолға 

алынды.  

Көркем мәтіндер әртүрлі болуына байланысты оларға біржақты мінездеме беру – өте күрделі 

мәселе. Мысалы, ғылыми мәтіндерде белгілі бір теорияның қорытындысы, анықтамасы берілсе, 

көркем мәтіндер түйсік пен эмоцияның көмегі арқылы адамның сезіміне әсер етуге бағытталады. 

Көркем әдеби шығарманың мазмұны өнер әлемін танып қоюмен ғана шектелмейді, сонымен бірге, 

ішкі жан дүниенің сарайына, сезім әлеміне өзгерістер енгізіп, қабылданған ақпарат ми жадында 

сарапталады. Жалпы, адамзат жаратылғаннан бері өзін-өзі тануға деген талпынысы толастаған емес. 

Адам баласында болатын табиғи, биологиялық, физикалық, психологиялық, сезімдік құбылыстарды 

әр ғылым өз саласы бойынша зерттейді. Соның ішінде әдебиет «адамтану» ғылымы деп есептеліп, 

адамзаттың «сүю, күю үшін, азап шегу үшін жаралған» [4,192 б.] жұмбаққа толы әлемін жан-жақты 

зерттейтін пән ретінде танылды. 
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Қазіргі қазақ тілінде адамның сөйлеу әрекетін, оның механизмін зерттейтін психолингвистика 

саласы дамып келе жатыр. Оның қарлығашы ретінде алғашқы зерттеу еңбектері де жарыққа шығып 

үлгерді. Соның ішінде мәтін психолингвистикасы – қазақ тіл білімінде әлі де толықтай, жан-жақты 

зерделеуді қажет ететін тың сала. 

Көркем мәтін дәлдігі – адамның ішкі әлемін, құпия-қалтарыстарын нақты бейнелеуінде. Демек, 

кейіпкердің ішкі және рухани дүниесін, іс-әрекетінің себеп-салдарын көркемдік тұрғыда зерделей 

зерттеп, жан-жақты тілдік талдаулар жасағанда ғана мәтінді психолингвистикалық тұрғыдан 

бағалауға болады. Психолингвистикадағы мәтін жай ғана сигнал емес, ол сегменттеуге келетін, әр 

сезім мүшелеріне тікелей әсер ете алатын күрделі факторлар  жиынтығынан құралады. Себебі мәтін 

– тілдегі ең негізгі, әрі көп компонентті құрылым. Ондағы психолингвистикалық зерттеулер 

адамның сөйлеу механизмінің құрылысы мен әрекетіне белгілі бір мөлшерде физиологиялық және 

тілдік тұрғыда талдаулар жасай алады. Сөйлеу кезіндегі артикуляциялық мүшелердің қызметі 

үдерісіндегі функционалды жүйені бақылайды. 

Психологиялық және лингвистикалық мәселелер жөніндегі ойлар мен талдаулардың 

мүмкіндігі, ғылыми тұрғыда жүргізілген зерттеу тәжірибелерінің нәтижесі көркем мәтінді 

қабылдауға, сезінуге, түсінуге, сондай-ақ сөйлеу жүйесінің теориялық негізде қалыптасқандығын 

көрсетті. Алайда, бұл ғылым саласының тарихы ХІХ-ХХ ғасырлардың аяғына дейін Одақ көлемі мен 

шет елдерде ғана арнайы зерттеліп, келелі теориялық мәселелер мен әдіснамалық арналары жайында 

іргелі талдаулар жүргізіліп,  көптеген еңбектер жарық көрді.  

Орыс ғалымдары С.Ф.Занько мен Л.А.Андрееваның «Лингвистика и психолингвистика» [5,123 

б.], А.А.Залевскаяның «Введение к психолингвистику» [6,85 б.], В.П.Беляниннің 

«Психолингвистические аспекты художественного текста» [7,98 б.], т.б. еңбектер жарық көре 

бастады. Аталған еңбектерде: мәтінді қабылдау, сезіну бір деңгейдегі үдеріс еместігі анықталды; 

мәтінді қабылдау негізінде сезімге берілген эмоционалды нәзік иірімдер қасиеті, терең ой, толғамдар 

сипаты мен сөйлеу жүйесінің элементтері көрініс тапты. 

Мәтінді қабылдау арқылы оқырман өзінің парасаты мен эмоциялық жігерлі қасиеттерін 

дамытып, өзіндік эстетикалық,этикалық позицияларын айқындай түседі. Ойлауға, сезінуге, 

толғануға тән қасиеттерін жетілдіреді. Орыс тіл біліміндегі мәтіннің көркемдік айшықтарын 

психолингвистикалық аспектіде бағалауға көптеген ғылымдар еңбек сіңірді. Олар көркем мәтінді 

лингвистикалық және психологиялық тұрғысынан ғылыми түрде зерттеудің қажеттігін түсінді. 

Демек, психолингвистиканың негізгі міндеті – адамның сөйлеу механизмі құрылысы мен әрекетін 

белгілі бір мөлшердегі тіл құрылысының көзқарасы жағынан қарастыру. Сондай-ақ 

психолингвистикада қабылдаудың рецепторлық ережесіне сүйене отырып, сөйлеушінің 

қабылдауымен бірге, ақпараттың миға «құйылуын» бір жақты үдеріс ретінде қарастырған. Орыс 

ғалымдары рецепторлық теорияға тиісінше сөйлемнің қабылдануын, атап айтқанда, сөйлеуді 

қозғайтын сөздің, дыбыстың, буынның міндетін іске асыратын белсенді динамикалық үдеріс ретінде 

анықтаған.  

Ал қазақ мәтіндерін зерттеп, қарастыру барысында қазақ халқының дүние-танымы, ой-өрісі, 

бар болмысы, менталитеті басқа халықтарға қарағанда мүлдем айырықша, өзгеше екендігі байқалды. 

Қазақ мәтіндерінде, көбінесе, басқа халықтарда көп кездесе бермейтін ерекше мейірімділік, жаны 

ашығыштық, жомарттық, қонақжайлылық, отбасылық жағдайларға, оның ішінде балаға, бауырға, 

туысқа қатысты күйзелістік эмоциялары басым. Мәтіннің оқырманға тигізер әсері мен қабылдау 

әрекетінің ерекшелігі де анықталды. Мәтіннің жағымды және жағымсыз түрлерін салыстырып, 

талдау барысында әр оқырман өзінің табиғи болмысына, мінез-құлқына, көңіл-күйіне сәйкес 

мәтіндерді таңдап, талғап оқитындығы байқалды. Жалпы, мәтіндерді қабылдау оқырманның жыныс 

ерекшелігіне де тікелей байланысты болады. Яғни ер адамдардың көбі қазіргі қоғамдық өмірмен 

тығыз байланыстағы мәтіндерді ұнатса, ал әйелдер тобы көбіне, эмоцияға, сезімге әсер ететін 

шығармаларды таңдайтындығы мәлім болды. Бұл жөнінде орыс ғалымы В.П.Белянин де кезінде өз 

еңбегінде айтып кеткен болатын [7,117 б.].  

Оқырман түрлі мәтіндерді оқып танысқанда, қилы психологиялық өзгерістерге түседі. Ендеше, 

шығарма тілін жете қабылдауда, бағалауда оның жанрлық ерекшелігі де әсер етеді. Көркем мәтіндер 

өмірде өте көп нұсқада әрі жиі жұмсалады. Олардың ғылыми мәтіндермен салыстырғанда қолдану 

өрісі мол екендігі де шындық. 

Ал көркем мәтінді психологиялық  қырынан бағалаудың ерекшелігі ондағы корелляциялық 

элементтердің көрінісі мен жеке автордың түсінігі өзара тығыз байланыста алынып қарастырылады. 
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Сонымен қатар көркем мәтіннің тілдік табиғаты автордың жеке таным-түсінігіне айналады. Бұл 

жөнінде Г.О.Винокур мынандай ұйғарымдар жасайды, яғни көркем мәтіндегі автордың өзіндік 

тұлғасын қайта қарау мүмкіндігін тілдік талдаулар көмегімен жазушы тілін зерттеу мақсатында, 

оның «ішкі әлемін» («внутренный мир»), «жан дүниесін» тануға болады. Ғалымның пікірінше, бұл 

мүмкіндікті мәтін тілін тыңдаушы немесе оқырман терең түсініп қана қоймайды, оны қабылдауға, 

сезінуге болатындығын түсінеді. Тіпті, ертеректе, ХХ ғасырдың ортасында Г.О.Винокур мәтін 

жүйесіндегі жеке пікірлерден, монолог тәрізді ішкі сезім толғаныстарынан жазушының жан 

жүйесіндегі сан алуан қалыпқа түскен мінез жұмбағын шешуге, яғни мәтіндегі сөздің қандай түрде, 

қуанышты немесе қайғылы халде тұрғандығын сезуге болатындығын айтқан еді.  Оның жеке 

басының қасиеті сол мәтінде сезімге беріліп жырлауда немесе немқұрайды баяндауда байқалады. 

Бұл көріністер түрлі типтегі мәтін құрылысынан орын табады. 

Мәтіндегі таным-түйсік  жүйелі түрде орталық жүйке-жүйеге, ми орталықтарына тікелей 

бағынышты. Көркем шығармада болатын сезім толғаныстары бүкіл денені билеп, адам кейпін 

ерекше әсерге бөлейді. Барша дене қызметінің басын бір сәтте біріктірумен сезім өздігінен ағзаға 

пайдалы не зиянды әсердің хабаршы қызметін атқарады. Сезімдік сигнал ықпалы дененің жауап 

әрекеті айқындалмай жатып та санаға жетуі мүмкін. Сезім әсерінен адамның ішке тән қызметтері, 

қан айналымы, дем алысы, ас қорыту, ішкі және сыртқы секреция бездері өзгеріске түседі.  

Ғалым Г.Қосымова: «Мәтін автор тарапынан дүниеге келеді, ол оқырман тарапынан 

қабылданады. Танымдық бағытта мәтін автор мен болмыстың қатынасын, ойдың иесі тарапынан 

болмыстың анықталуының, танылуының және ұғым-түсінік пен мағынаға ие болуының жолы 

ретінде бағаланады. Мұнда автор болмыстағы құбылысты мәселе тұрғысынан танып, 

шығармашылық әрекеттің нәтижесінде біртұтас мазмұнды жеткізетін аяқталған етіп шығарады», - 

десе [3,62 б.], автор тарапынан да мәтін – адамдардың қоғамдық-коммуникативтік әрекетінің, 

олардың арасындағы түсінісудің ерекше құралы. Мәтіннің өз қызметінде жеке адамдар арасындағы 

қатынас, сөйлеу және ойлау әрекетінің нәтижесінде алмасу құралы ретінде көрінетіндігі айтылады. 

Психолингвистикалық тұрғыда мәтінді сезуге, тануға, көкейде қорытуға жіті назар, рухани 

дайындық, парасат, көңілдің өткір жанары керек. Оны ойлау, түйсіну, пайымдау типтерінің бірі 

деуге келеді. Демек, адам іс-әрекетіне, ой-арманына, дүниеге көзқарасына жан-жақты талдау жасап, 

пікір түюге бейімделу, соны қаламмен жеткізу үшін тек қана тіршілік тәжірибесі ғана емес, зор 

білім, интеллект, теориялық-сана құдіреті сияқты сан алуан қасиеттердің тұтас жиынтығы қажет. 
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                                  АХМЕТ  БАЙТҰРСЫНОВ – ТӘУЕЛСІЗДІК ЖАРШЫСЫ 

Аннотация 

Мақалада жаңа өмірдің  бастауына негіз қалаған, тәуелсіз ел болудың алғы шарттарына  қадам 

жасаған адамды «тәуелсіздік жаршысы» деп атауымызға әбден  болады. Қазақтың мұң -

мұқтажын  ойлап, қай салада болмасын еңбек  еткен Алаш қайраткерлерінің  еңбегі ұшан- теңіз. 

Сондай жандардың бірі – Ахмет Байтұрсынов. Жалпы Ахмет  кім деген сауалдарға жауап беріледі. 

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынұлы, Тәуелсіздік, білім, насихат. 

 

Аннотация 

В статье можно по праву назвать «вестником независимости» человека, заложившего основы 

новой жизни, задавшего предпосылки для становления независимой страны. Неоценим труд 

активистов Алаш, работавших в любой сфере на благо казахского народа. Один из них – Ахмет 

Байтурсынов. В общем, на вопросы, кто такой Ахмед, будут даны ответы. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, Независимость, образование, назидание. 

 

Annotation 

In the article, one can rightly call a person who laid the foundations of a new life, who set the prerequisites 

for the formation of an independent country, a “herald of independence”. The work of Alash activists who 

worked in any field for the benefit of the Kazakh people is invaluable. One of them is Akhmet Baitursynov. 

In general, questions about who Ahmed is will be answered. 

Key words: Akhmet Baitursynov, Independence, education, edification. 

 

Жаңа өмірдің  бастауына негіз қалаған, тәуелсіз ел болудың алғы шарттарына  қадам жасаған 

адамды «тәуелсіздік жаршысы» деп атауымызға әбден  болады. Қазақтың мұң -мұқтажын  ойлап, қай 

салада болмасын еңбек  еткен Алаш қайраткерлерінің  еңбегі ұшан- теңіз. Сондай жандардың бірі- 

Ахмет Байтұрсынов. Жалпы Ахмет  кім деген сауалдарға жауап беретін болсақ.... 

 Біріншіден, ол қазақтың ақыны.  Жай ақын емес, өз заманында халықтың арман- тілегін, мұң- 

мұқтажын жүрегімен сезген  ақын. « Азап шекті тән-жаным, қарап жақын-  жақынды»  деп 

айналасында болып жатқан жәйларға  бейжай қарамаған, «Сықылды сынық бұтақ төмендесе, кім 

жұлмас  оңайдағы  жемісіңді», « Талауда малың, қамауда жаның, Аш көзіңді оянып» деп ақын 

патшалық Ресейдің қанаушылық-отаршылдық саясатынан қауіптенеді. «Қашан жанып шам-шырақ, 

Сәуле беріп жарқырап, Болар жарық төрт тарап» деп халқын білім-ғылымға, рухани биіктікке, 

адамгершілікке, мәдениетті көтеруге, еңбек етуге шақырды. 

Ал, аудармашы ретінде де қай шығарманы аударса да,  оның өзектілігіңе мән берді. Тәуелсіз ел 

болудың алғышарттарын өлең жолдарыннан көрсете білді. «Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей, істеген 

ынтымақсыз ісің онбас» деп елдің береке- бірлігін ойлады. «Аққу,шортан һәм шаяндайдай» 

болмаңдар деп үн қатады. 

 Екіншіден, Ахметті әдебиет зерттеуші ғалым, түркітанушы, публицист, педагог ретінде 

танимыз. Тәуелсіз елдің негізін қалау  үшін Ахмет сол кезде -ақ білім саласын қолға алу керектігін 

айқын сезінді. Әр ұлттың өзіндік тіл білімі мен әдебиеті ғылыми түрде зерттелген, халыққа қызмет 

ететін ғылым болу керек екенін білді. Соның дәлелі ретінде «Тіл-құрал» кітабы , қазіргі қазақ тілі 

атты ғылым саласының негізі болды.  Ол қазақ әліппесі мен қазақ тілі оқулықтарын жазды. Ал 

«Әдебиет танытқыш» еңбегінде  көркем сөз өнерінің табиғаты, сыры, мазмұны, ерекшеліктері, 

жанрлары, жаңа терминдер, ұғымдар жайлы жан-жақты зерттеулер жасады. Бүгінде тәуелсіз 

Қазақстанның мектептері мен жоғары оқу орындарында,филология факультттерінде  бұл 

https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D2%AF%D1%80%D0%BA%D1%96%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%83%D1%88%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3
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оқулықтармен дәрістер өтуде. Міне, Ахмет еңбектерінің маңызы зор екенін осыдан аңғаруға болады.  

Үшіншіден, Ахмет қоғам қайраткері,публицист ретінде де танымал тұлға екенін білеміз.Ол 

өмірінің қиын-қыстау кезінде де өзінің алдына қойған мақсат- мұраттарынан айнымады. 1913 

жылдың 2 ақпанынан бастап халыққа жол тартқан «Қазақ» газетінде Ахметтің ерен еңбегі жатыр. 

Ахмет газеттің бас редакторы болып жүріп, басын қауіп - қатерге тігіп, 1918 жылға дейін  газеттің 

266 санын шығарып үлгеріпті. Ол газетті  «халықтың көзі, құлағы һәм тіліне» айналдырып,жалпы 

ұлттың ықыласпен оқитын басылымына айналдыруа үлкен үлес қосты.Сол кездегі қазақ 

зиялыларына төнген қауіп- қатерден басын алып қашпады.  

Рас, Ахметтің кім екенін, оның  мұрасы туралы жоғары және орта буын өкілдері жақсы 

хабардармыз. Алайда, Ахметтің, яғни Алаш арыстарының  шығармалары мектеп қабырғасында 

қалай оқытылып  жатыр деген сұраққа жауап беру үшін, мен қарапайым мектептің қазақ тілі мен 

әдебиет пәнінің ұстазы ретінде жауап  беретін болсам: 5-сыныптың оқу бағдарламасы негізіне 

сүйеніп Ахметтің «Адамдық диқаншысы», «Егіннің бастары» атты  өлеңдері ғана оқытылады. Одан 

кейінгі сыныптарда мүлдем Ахмет  өмірі мен шығармашылығы туралы ақпараттар берілмеген. Бұл 

жаңартылған оқу бағдарламасының қазіргі  «көрінісі»  десек  те болады. 

1990 жылдары «Бес арысымыздың» шығармалары әдебиетіміздің төрінен орын алып, мектеп 

бағдарламасында, әсіресе жоғары сыныптардың оқу бағдарламасында кеңірек насихатталып, 

оқушыларымыздың бойынан ұлтжандылықты, рухани құндылықтарымызды дарытудың өзі үлкен  

мәртебе болатын. Әсіресе, ақыл-ойы толысқан ақ пен қараны ажырата алатын шақтарда,тарих 

беттеріне шолу жасай алатын  кездерінде Ахметтің шығармашылығы мен азаматтық  болмысын 

таныту ұстаз үшін үлкен міндет болатын. Бүгін де осы міндет күн тәртібінен түспесе екен дейміз. 

Сондықтан да оқу бағдарламаларына өзгерістер енгізіп  Алаш арыстарының , соның ішінде Ахмет 

Байтұрсыновтың шығармаларын жоғары сыныптарға қайтадан енгізу керек деп есептеймін. 

Әрине «Заманына қарай адамы» демекші, бүгінгі жас ұрпаққа көркем шығарманы оқыту 

барысында  әдіс-тәсілдерді тиімді пайдалана отырып, әдебиеттің қайнар көзіне айналған Ахметтің 

төл әдебиетіміз бен қазақ тілінің грамматикасына қосқан еңбектерін саралайтын кез келді. 

Қазір жастар тарихын, әдебиеттін жақсы білмейді деп жатамыз. Әрине мектеп қабырғасында 

олардың шығармалары толықтай насихатталмай жатса, оларға қалай кінә қоямыз? 

 Бүгінде оқу бағдарламасында көрсетілгендей сабақ мақсаттарына жетеміз деп бір ақынның, не 

жазушының шығармасын « сағызша созып» өтіп жатқан жайымыз бар. Мысалы 9-сыныптың қазақ 

әдебиетін оқыту барысында 4-тоқсан бойы Н. Айтұлының «Бәйтерек» поэмасына 12 сағат  және Қ. 

Мұханбетқалиұлының «Тар кезең» романын 12 сағат оқытып, тоқсанды аяқтаймыз. Шығарманың 

сюжетін жаз, автордың стилін анықта, психологизмді көрсет деген сияқты т.б. тапсырмалармен бір 

тақырыптың төңірегінде отырмыз. Алдымызда отырған шәкірттеріміздің  бәрі әдебиет зерттеушісі 

болып шықпайды ғой?.. Болашақта ақын- жазушылардың сол шығармасы арқылы не айтпақ болды, 

жалпы толық мазмұнын идеясын ажырата білсек, әрі  оқытылатын шығармалардың санын көбейтсек, 

міне сонда ғана оқушымыздың тілдік өрісі кеңір еді. Сондықтан да осы бағдарламаларға сәл өзгеріс 

енгізіп, әдеби шығармаларды көбірек оқытсақ, әдебиеттің дамуы кезеңі мен  тарихи сәтін ескере 

отырып жүйелеп оқытса дейміз. 

Рас, қазақ әдебиеті өте бай, ақын- жазушыларымыз да көп дейміз. Олардың шығармаларын 

түгел мектеп бағдарламасына сыйғызу мүмкін емес деп «уәж» айтылатын шығар. Алайда, Ахмет 

Байтұрсыновтың мұрасы  туралы  «жақ ашпау» (5-cынып оқушысына Ахметтің ақындығы туралы аз 

да болса айтылған күннің өзінде) елдігімізге сын емес пе? 

Иә, жалпы Ахмет Байтұрсынов қазақ елінің тәуелсіз мемлекет болып қалыптасуына өзінің бар 

саналы ғұмырын арнады. Сонымен қатар, еліне адал қызмет етудің үлгісін көрсете білді. 

«Бұл сөзді біреу алмас, біреу алар, құлағын біреу салмас, біреу салар» деп немесе  «Дүниеде 

сүйгенім бар, күйгенім бар,солардан аз да болса белгі қалар» деп ақын Ахмет өз ісіне қанағат етсе, 

балаларға « Даналық-өшпес жарық, кетпес байлық, жүріңдер іздеп тауып алалық та!» деп ұрпағына 

жол сілтейді. Ендеше, ақынның салып беріп кеткен дана жолын оның мұрасынан табайық, білім мен 

ғылымды меңгерген  Ахметтей тұлғамызды дәріптей білейік! 
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«ҚОЗЫ КӨРПЕШ-БАЯН СҰЛУ» ЖЫРЫНДАҒЫ ЖЕР-СУ АТТАРЫ 

 

Аннотация 

Мақалада жырдың барлық нұсқаларына ортақ нәрсе: эпос қаһармандарының іс-әрекеттері және 

әрбір эпизодтарындағы оқиғаның баяндалу жағынан бір – біріне ұқсас нұсқалар салыстырылып 

айқындалады. Жырдағы  жер-су  атаулары   Қазақстан  территориясындағы ата-

бабаларымыздың  ерте  кездері мекендеген  тарихынан  мәлімет  береді. Мысалы, Ертіс, Нұра, 

Алатау, Қаратау, Семей т.т.  елді-мекен  аталатын  Ташкент  сияқты  атаулар біздің  қазақ  

халқының  о  баста  тұрақты  мекені  болғандығын  білдіреді. Мақалада  жер-су   атауларын   

тілдік    тұрғыдан   зерттеу   кең   ұғымды  қамтиды.  Қазақ  халқының   Ұлы   кемеңгер    

жазушысы   М. Әуезовтың   «Кішкене  бұлақ   атының   өзінде   қаншама   мән-мағына,  шешілмеген   

құпия   сыр  жатады» – дегендей  кез  келген   топонимдік  атаулар   көне   заманның    ізі,   көненің   

көзі   болатынын   көпшілік   біледі,   бірақ   оны    терең   мәнде,  тілдік, тарихи   тұрғыдан   

түсінудің   жөні   бөлек. 

Түйін сөздер: Ертіс, Нұра, Алатау, Қаратау, Семей, Ташкент.   

 

Аннотация 

В статье были определены различия между вариантами эпоса «Козы Корпеш – Баян сулу» на 

основе сопоставительного анализа этих произведении. Вместе с тем было выявлено общие 

особенности для всех вариантов: действия персонажей одинаковые эпоса и единый стиль 

повествование каждого эпизода дастана. Топонимические название в этом эпосе свидетельствуют 

об истории наших предков, которые являются аборигенати территории Казахстана. Например, 

такие топонимы какими являются Иртыш, Нура, Алатау, Каратау, Семей, Ташкент и.т.д., 

свидетельствуют, о том, что эти местности были постоянными пунктами казахского народа. В 

статье исследование топонимов в данном эпическом дастане охватывает обширные понятия. 

Великий писатель М.Ауэзов сказал: «Даже в название маленкого родника скрывает в себе 

множество смыслов и не разгаданную тайну». Поэтому общество знает, что топонимы являются 

памятниками древности, ценными источниками сведении об истории, но понимание их с позиции 

лингвистического, исторического изучения имеет особенно важное значение.  

Ключевые слова: Иртыш, Нура, Алатау, Каратау, Семей, Ташкент. 

 

Annotation 

This article  versions  of epic “Kozy Korpesh – Bayan Sulu” were defined on basis of comparison they 

analyzed that work with it was displayed general  peculiarities  for all versions the action of character 

similar epic and single style narration of everyone’s epic dastan. Toponomic names in this epos literature 

are evidence of the history of our ancestors, who are aboriginals of the territory of Kazakhstan. For 

example, the toponimies suek  as Irtysh, Nura, Alatau, Karatau, femey, Tashkent and etc. are evidence of 

that these localityes were constant regions of Kazakh nation. This article  research toponims in this epic 

literal poem covers extensive concepts. The great writer M.Auezov told: “ Even in the name of a small 

spring hides in itself a set of senses and not solved secret”.  

Key words: Irtysh, Nura, Alatau, Karatau, Сemey, Tashkent. 

 

«Қозы   Көрпеш  - Баян  сұлу» жыры    эпос   дәстүрімен   жазылған   аса ірі  тілдік 

ерекшеліктер қатарына жатады. Әуел бастағы ортақ  қазынаның иегері болған әлденеше түркі 

жұрттары: алтайлықтар, ұйғырлар, башқұрттар, татарлар,  қазақтар   бұл   сюжетті  өздерінше   

жырлап,    өзінің    ауызекі   тіл   өнерінің   шама-шарқына   сәйкес   көпшілік  игілігіне   жаратты. 

Бұл сюжеттен халықтардың  тым ертедегі мифологиялық мазмұндаудың  стильдік   көріністері,  

алтайлықтардың  ауыз  әдебиетінде   батырлық  эпос  болып  қалыптасса,  башқұрттар   оны ертегі  

деп   таниды,  ал   қазақ   халқы   үшін   бұл   лиро-эпос  жыры. 
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 Эпостың   тіліне    қарап,  пәлендей    бір  ру - тайпаның   өзіндік   оқшау   тіл   жүйесін   

айқындауға   болмайды.  Ал   жырдың   ішінде   келетін    белгілі   бір   географиялық   ұғымдардың    

атаулары  мен   этнонимиялық   немесе   тіпті   этногениялық  терминдер   ешуақыт   жырдың   

нақты    қай    жерде   қалыптасқанын   білдіре   алмайды.  Өйткені,   өнердің   эпос    тәрізді   

классикалық   туындысын    нақты   бір  аймақта   белгілі   бір   айтушының   сөз  саптауымен  

эстетикалық  тұтастықтағы   дүние   болып  туа    салмайды.  Талай   замандар мен  тарихи   

аңыздардың   сүзіндісі   болатын эпос   ең   жалпыланған   образдар жүйесін   тіл   қорының   ең    

сүбелі   қазыналарына   негізделетін,   синтезделген   туынды   ретінде   халықтардың   мәдениет  

тарихынан    орын  алды. 

«Қозы  Көрпеш - Баян  сұлу»  жырындағы  жер-су   атауларын   тілдік    тұрғыдан   зерттеу   кең   

ұғымды  қамтиды.  Қазақ  халқының   Ұлы   кемеңгер    жазушысы   М. Әуезовтың   «Кішкене  бұлақ   

атының   өзінде   қаншама   мән – мағына,  шешілмеген   құпия   сыр  жатады» - дегендей  кез  келген   

топонимдік  атаулар   көне   заманның    ізі,   көненің   көзі   болатынын   көпшілік   біледі,   бірақ   

оны    терең   мәнде,  тарихи   тұрғыдан   түсінудің   жөні   бөлек. 

  Г.Н.Потанин   қазақтың   «Қозы   Көрпеш  -  Баян  сұлу»  жырын   өте   жоғары   бағалап,  

мейлінше   әділ   пікір   білдірген.  «Орынбор   мен   Зайсанға   дейінгі   кеңістікті  алып  жатқан  ұлан   

байтақ   дала  - түгелдей  білетін   сүйікті   хикая,  қазақ  эпикасының  ұшар  биігі» - деген [1,12]. 

Адам,   ру,  тайпа,  халық,  жалпы    қоғам    бар   жерде  атау    бар.  Орхон – жазуларында  

Ертіс  өзенінің  ғана  аты   бар.   Жер – су  атаулары    тіл   ғылымының  –  топонимика  саласына  

жатады. Топонимика   ғылымы – тіл   білімінің лексикалық  саласына  тиісті,   өте күрделі,  әрі  

тартысты   саласының   бірі.   Тартысты   болатыны   ол – тарих, география,   этнография,   

лингвистика    салаларына     теңдей   қатысы   бар. 

Лексикалогияның   біршама    кеш   дамыған    саласы   болып   саналатын   топонимика    

толық   зерттеле   түскен    сайын,  сол    лексика   жаңа    деректермен,   теориялармен   толыға     

түседі .   Топонимдерге   тілдік   талдау   жасау,    сонымен   бірге,   атаулардың    бір   тілден   екінші   

тілге   ауысуын   анықтау,  көнерген    сөздердің   этимологиясын    айқындау    сияқты   тәжрибелік    

мәнге   де  ие.  

Сонымен,    топоним    семантикасында   сөйлемдік (адрестік)  - экстралингвистикалық (тарихи, 

географиялық  деректер)  және  идеологиялық    бағыты   сияқты   аспектілер   тұтасқан   күйде   

жатады.  Топонимдерді   лексика-семантикалық    тұрғыдан  топтастырғанда,   осы   ерекшеліктерді   

де   қамтуға   әрекет жасадық. 

Жырдағы  жер – су  атаулары   Қазақстан  терриоториясындағы ата – бабаларымыздың  ерте  

кездері мекендеген  тарихынан  мәлімет  береді. Мысалы, Ертіс, Нұра, Алатау, Қаратау, Семей т.т.  

елді   – мекен  аталатын  Ташкент  сияқты  атаулар біздің  қазақ  халқының  о  баста  тұрақты  мекені  

болғандығын  білдіреді. Топонимст  ғалымдардың  дәуірлерлеуіне  байланысты  қарастырғанда  көне  

дәуірге  Ертіс, Нұра  жаңа  дәуір  атауларына  Алатау, Қаратау  т.б. атаулар  жатса,  кірме  атауларға  

Семей  сияқты  атаулар  жатады.  Сондықтан  біз  әрбір  атауларға  тілдік  тұрғыдан  талдау  жасап,  

сөздердің  этимилогиясына  да  көңіл  бөлдік. Себебі, «Қозы   Көрпеш – Баян сұлу»  лиро-эпостық  

жыры  мектеп  бағдарламасында  оқытылатын  болғандықтан  әдеби  саланы  тілдік  саламен  

байланыстыру  өте  маңызды  деп  ойлаймыз. 

Ы.Дүйсенбаевтың айрықша тоқталып, жан-жақты талдаған көркем де көлемді нұсқасы 

М.Әуезовтың 1936 жылы жариялаған  «Қозы Көрпеш – Баян сұлу»  жыры. Бұл нұсқа 1939 жылы 

жарық көрген «Батырлар жыры» жинағының 1-томында енгізілген. Сол кезде баспа бетін көріп, 

жұртшылыққа кеңінен белгілі, Бейсембай жыршының аузынан ұғып алып, Жанақ ақын айтты дейтін 

осы нұсқаның «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» жырына байланысты басқа нұсқалардан өзгешеліктері, 

жыршы тарапынан жаңадан қосылған толықтырулар туралы М.Әуезов «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» 

атты зерттеуінде: «Жырдың басында Сыбанбай, Жанақ, Бекбау сияқты айтушылардың аты 

көрсетіледі. Бұлар Қарабай мен Сарыбайдың көшіп келген елі Балталы деп жырлайды. Балталының 

биі Тайлақты дәріптейді. 

Қозының жұрты да Балталы болып шығады. Жер-су, адам, ел аттарын жырау мүлдем жаңартып 

алады. Мәселен: Семей, Лепсі, Ұржар дейтін сөздер беріде шыққан ұғымдар. Қозы Көрпешті 

мұратына жеткізіп қою айтушының тілегінен туған өзгеріс сияқты. Бірақ, біз Жанақ нұсқасының бұл 

жерінің бәрі де болған өзгеріс дейміз. Жырдың ең қызығы, әсерлі жері оның алғашқы бағытының 

сақталуында болуға тиіс» 2,237-238 , - деп түпнұсқаға енген біршама өзгерістерді атап 
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көрсетіп,бұлардың жыр сюжетіне ешқандай зиян тигізбегендігін айтады.  

Балталы. Жырда кездесетін жердің аты. «Балталы, балты»  көне монғол  сөзі  демек,  көне  

түркі  элементін   білдіреді. 

«Қозы Көрпеш-Баян сұлу» жырында Қарабайдың асырап алған Ай, Таңсық атты қыздарының 

ел көшердегі туған жерді қимай қоштасқан толғауы жырдағы ең бір көркем, әрі әсерлі 

жолдарындағы тіл  білімінің  топонимикасына   қатысты  деректерді  береді.  

                                 Балталы, Бағаналы ел, аман бол, 

                                 Бақалы, балдырғанды көл, аман бол. 

                                Тайлақтың енді аман бол қалған елі, 

                                Аман бол қалың ағаш аққан селі.      

                                Теруші ем еріккенде ермек етіп, 

                                Екпе жиде, алма ағаш көлеңкелі. 

                                Сегізсай тау біткен-ді сала, аман бол, 

                                Халайық, қалған елдің шалы, аман бол! 

                                Қарабай қайын атаң сенен қашты, – 

                                Жөргекте Қозы Көрпеш, бала, аман бол! 

                                Ұзын өлке, жота мен төбе, аман бол! 3,54 .   

Ы.Дүйсенбаев аталған жырдың туған мерзімі мен шығу тегін, жанрлық белгілерін 

сипаттағанда, бұлардың туу мерзімін анықтаудың қиындығын айтады. Ол сөз болып отырған 

жырдың мейлінше көне замандарда туғанын айтса да, оның дәуір талабына орай көп өңделе өзгеріп, 

жетіліп отырғанын атап көрсетеді. Зерттеуші осы орайда:  «Лиро-эпос жырларының қай мезгілде 

пайда болғанын кесіп айту өте қиын. Өйткені, олар кезінде қағаз бетіне түспеген және басқа да 

жөнді дерек сақталмаған, тек ұрпақтан ұрпаққа ауызша айтумен жетіп отырған. Мүмкін, бұл 

нұсқалардың көпшілігі көне заманда туып тарала бастады десек те, халық арасына жайылған аңызға 

қарағанда, сол жырлардың бірқатарын  ХVІІІ-ХІХ ғасырларда өмір сүрген атақты  ақын-

жыраулардың ел аралап айтып жүргені, өңдеп жөндегені мәлім.   Қалайда олардың туып, дамып, сан 

түрлі өзгерістен өтіп, бізге келіп жеткеніне  дейін талай замандар бастан кешірген болу керек»,- 

дейді 3,9 . 

Бұл жерде зерттеуші «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» жырын бірнеше аспектіде алып қарастырған: 1. 

Шығуы мен  таралуы. 2. Өзгеруі және бізге жеткен күйі. 3. Жыршылардың рөлі. 4. Жырдың тууын 

сөз ете отырып, жалпы лиро-эпос жанрының пайда болуы мен қалыптасу  жолдарын да айтады. Осы 

орайда ол жыр ең алғаш ертегі, аңыз түрінде болған дейді. Оның бұл пікірі кейінгі жылдардағы 

зерттеулерде қолдау тапқанын көреміз. Жырдың әуел бастағы сюжеті аңызға, одан ертегіге, кейін 

эпосқа  айналғанын Ә.Марғұлан, М.Жолдасбеков пен С.Қасқабасовтар да айтады [4,75]. 

 Бұл ғалымдар  алғашқы түпкі сюжеттің қай мезгілде пайда болғанын  анықтауға да күш 

салған. Мәселен, Ә.Марғұлан Аягөздегі күмбез бен жыр мазмұнын  негізге ала отырып, түпкі сюжет 

өте ертеде, біздің заманымыздан бұрын, шамамен ІІ-ІІІ ғасырларда  пайда болған сияқты дейді. Ал 

енді, М.Жолдасбеков пен С.Қасқабасов алғашқы сюжет Түркі қағанаты заманында туды деген 

болжам айтады. Біздің ойымызша, кейінгі ғылыми зерттеулерге қарағанда екінші пікір шындыққа 

жақын тәрізді [5,32]. 

Алатау, Қаратау. Қазақ  орографиялық  терминологиясында  таудың  түр – түсін  көрсететін  

арнайы  атау   – терминдер  бар: Алатау, қаратау,  қотыртау,  мейізек  тау,  қалба  тау,  шыңғыстай 

тау,  шырыш  тау, жылы  тау,  құзтау.  Бұндай  көрініс  қазақ  орография  терминологиясы  жүйесінің  

бай  және  күрделі екенін  дәлелдей  түседі.  

           Қазақтар  «Алатау»   деп  басында  мәңгі  мұзы    басында  мұз  бен  қар   жататын, 

алыстан,  ала   болып   көрінетін   «құрғақ»   таулар.  Алатау  және  Қаратау  терминдерінің  

типологиялық  мәні  бары  байқалады,  бұл  терминдер  бір   ғана  жеке  тауды  атамай,  таулардың   

типологиялық  бір  түрін  атау  үшін  қолданылады. «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» жырында: 

Алатауды   жағалап   ар   жағымен, 

             Іле   басы   Құлжаға   тағы   барды. 

Алатау.  (Алатау) - тау.  Ала (сын  есім)+тау  (зат  есім)   сөздерінің  бірігуінен жасалған  атау.  

Алатау  аты  биік  заңғар  тау  Алматы облысында  болса,   кіші -гірім  таулар  Мұғалжар-Орал  
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тауларының  сілемі,  Ақтөбе  облысында  Ақтолағай  тауы  сілемдерінің  аты  ретінде   де  кездеседі. 

Қазақ  орографиялық  терминалогиясында  таудың  түр-түсін   көрсететін  таудың  

баршылықты  екендігін  көрсетеді.  Соның  ішінде  қазақтар  «Алатау»  деп  басында  мәңгі  мұз  бен  

қар  жататын,   алыстан  ала  болып  көрінетін  биік  тауды  атайды.   Қаратау  болса,  ол  Алатаудан    

аласа  келеді,  қары  жоқ,  тасты,  алыстан  қара  түсті  көрінетін  «құрақ»  таулар.  

Қаратау. ( Қаратау)  - тау.  Қара  ( сын  есім)  + тау ( зат  есім ) сөздерінің   бірігуінен  жасалған  

атау.  Қаратау туралы  Е.  Қойшыбаев:  «бұл  атаудағы  қара  сөзі    түспен  байланысты,  өйткені  

қара  тауларда  өзге  ұлы таулардағыдай  жаз  бойы қар жатпайды» -  дейді. 

Орталық  Қазақстан  оронимиясында  «Қаратау»   атты  оронимдер  көп   болғанымен,    

«Алатау»  атты  оронимдер  кездеспейді.  Қаратау  Алатаудан  аласа  келетін  қара  түсті  құрғақ  тау. 

Түркі   географиялық  терминалогиясында  ақ  пен  қара  сөздері  өзінің  негізгі  мағынасына  басқа  

қосымша    мағыналарға  да  ие  бола  алады.   Құрамында  қара   сын  есімі  анықтауыш  қызметін   

атқарады  және  зат  есімнің  алдында  тұрады.    Қара +  тау  қара  сөзі   түрлі  топонимдерде  әртүрлі   

мағынаға  ие  болады. «Қозы Көрпеш-Баян сұлу» жырында: 

Қаратау,  Тарбағатай  жерге   келді, 

Жайтөбе,  Қатынды   көлге   келді. 

Тарбағатай - сөзбе-сөз алғанда Тарбаған + тай. «Тарбаған» - көне Түркіше суыр деген сөз, 

«тай» деген тау деген сөз. (Мысалы, Алтай деген сөзде сақталған). Яғни, «Суырлы тау» деген 

мағынаны береді  [6,45]. 

Ол сөз (Тарбаған) «Көне түркі сөздігінде» бар. Көне монғол тілдерінде де бар екені рас. 

Алайда, оны Көне монғол сөзі емес, Көне түркі сөзі деп түсіндірген дұрыс. Себебі, ол сөз тарихи 

сөздіктерде ғылыми тұрғыдан «Көне түркі сөзі» ретінде қабылданған. 

Тілдік тұлға сөйлеу барысында бірнеше қызмет ақарады. Прагматикалық деңгейге тілдік 

тұлғаны қозғаушы, дамытушы уәждер мен мақсат-міндеттердің табиғатын ашу, ерекшеліктерін 

талдау мәселелері енеді. Мұнда тілдік тұлға әдейі қолданған көнерген, кірме сөздер т.б. лексика 

қабаттары, диалектикалық сөздерді қолдану ерекешеліктерін және қоғамдық ой-сананың тілдік тұлға 

тіліне деген әсерін қарастыруға болады. 

Қалай   айтсақ   та    лиро-эпостық     жырдағы   топонимия  - адамдардың   ұзақ   уақытқа   

созылған,   мақсатты   түрде  жүргізілген   мәдени  және   тілдік   әрекетінің    нәтижесі.   Ең   соңғы   

жаңа  атаудың  өзі   эвомоциялық   түрде   дамыған    жалқы    есімдер   жемісі    болып   табылады.   

Олар   өзінен-өзі    пайда   болмайды.   Кез-келген   оронимдік   атау,  мейлі   ескі   болсын,  жаңа   

болсын, тілдің  мәнді   бір   бөлшегі. 

«Қозы  Көрпеш – Баян  сұлу»  лиро-эпостық  жырында  кездесетін   жер – су   атауларының 

көбі – яғни, аталған  жер – су   аттарының  басым  көпшілігі   ана  тіліміздің  байырғы  сөздерінен  

қойылғандығы   анықталды. 

Қорыта  келгенде,  жер-су атауларын  терең  мәнде   тілдік  тұрғыдан  меңгергеннің  орны  

ерекше. Бүгінгі  қазақ  жастарының  махаббат  символына айналған   Қозы Көрпеш - Баян  

сұлулардың  басып   өткен  ізін  тек  осы  топонимдер  арқылы  біз   көз  алдымызға  парызымыз. 
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ЖАМБЫЛ ШЫҒАРМАЛАРЫН ОҚЫТУ АРҚЫЛЫ ПАТРИОТИЗМГЕ ТӘРБИЕЛЕУ 

 

Аннотация 

Патриотизмге тәрбиелеу барысында жас ұрпақта патриоттық сана, патриоттық сезім 

қалыптастрыудың танымдық мәні естен шығарылмау керек. Оқушының білімін жетілдіре 

отырып, елжандылыққа тәрбиелеуде оқушының санасына халқына деген құрмет пен мақтаныш 

сезімін ұялату, ұлттық рухты сіңіру, халқының тарихын, әдебиетін, өнерін, салт-дәстүрін 

меңгерту – жан-жақты жетілген, жаңа ұрпақты тәрбиелеу – бүгінгі өмірдің заңдылығы. Ұлттық 

тәлім – тәрбие беруде болашақ ұрпақтың бойына қазақ халқының өткен тарихы, сол тарихтағы 

ұлы тұлғалар, елім деп еңіреген ерлер, халықтың болашағын ойлаған ақын-жазушылар жайлы 

білімді жастарға тереңірек сіңіру керек.  

Түйін сөздер: халық оқулығы, фольклор  жанры, сөз нақышы, нақыл сөз. 

 

Аннотация 

В процессе воспитания патриотизма необходимо помнить о познавательном значении 

формирования у молодого поколения патриотического сознания, патриотического чувства. 

Воспитание у учащегося чувства гордости и уважения к своему народу, привитие национального 

духа, овладение историей, литературой, искусством, традициями своего народа-воспитание 

всесторонне зрелого, нового поколения – закономерность современной жизни. В национальном 

воспитании подрастающему поколению необходимо глубже проникнуться знаниями о прошлом 

казахского народа, о великих личностях в этой истории, о поэтах и писателях, которые думают о 

будущем народа. 

Ключевые слова: учебник народа, конкретный смысл, речевых изречении,  жанр фольклора. 

 

Annotation 

In the process of educating patriotism, it is necessary to remember the cognitive significance of the 

formation of patriotic consciousness and patriotic feeling in the younger generation. Educating a student 

with a sense of pride and respect for his people, instilling a national spirit, mastering the history, literature, 

art, traditions of his people -educating a comprehensively mature, new generation is a pattern of modern 

life. In national education, the younger generation needs to become more deeply imbued with knowledge 

about the past of the Kazakh people, about great personalities in this history, about poets and writers who 

think about the future of the people. 

Keywords: textbook of  nation, specific meaning, speech utlerance,  genre of follclore. 

 

ХХІ ғасыр жас ұрпақтың жан-жақты, терең білімді, саяси, экономикалық сауатты, 

интелектуалы биік жеке тұлға болуын талап етеді. Мұндай талапқа сай білім беру жүйесіндегі 

берілер білім мен тәрбиенің де сапасы биік болуы қажет. Еліміз егемендік алғалы бері қоғамдық 

жүйелердің барлығын ұлттық құндылықтармен жаңғыртып, жаңалап, халықтық болмысты алдыңғы 

орынға қоюдамыз. Мұндағы көзделетін мақсат – өсіп келе жатқан жастарды халықтық дәстүрмен 

тәрбиелеп, ұлттық асыл асыл қасиеттерді бойына дарыта отырып, олардың тұлғалық қасиеттерін 

қалыптастыру.  

Қазіргі қазақ жастарын тәрбиелеуде ұлттық тәрбиенің маңызы зор. Қазақ педагогикасының 

тарихында «ұлттық тәрбие» ұғымын тұңғыш енгізген ұлы ағартушы, педагог Мағжан Жұмабаев 

өзінің «Педагогика» атты еңбегінде: «Әр тәрбиешінің қолданатын жолы – ұлт тәрбиесі, әр ұлттың 

бала тәрбие қылу туралы ескіден келе жатқан жеке-жеке жолы бар. Ұлт тәрбиесі баяғыдан бері 

сыналып, көп буын қолданып келе жатқан тастақ жол болғандықтан, әрбір тәрбиеші, сөз жоқ, ұлт 

тәрбиесімен таныс болуға тиісті және әрбір ұлттың баласы өз ұлтының арасында өз ұлты үшін 

қызмет қылатын болғандықтан, тәрбиеші баланы сол ұлт тәрбиесімен тәрбие қылуға міндетті», - деп  
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ұстаздар мен  тәрбиешілерге биік талап қойған [1].  

Ұлттық құндылықтарды қалыптастыру үшін еліміздегі үздіксіз білім беру жүйесіне сол ұлттық 

рухани құндылықтарды ендіріп, бүкіл қазақ халқының, әсіресе жас ұрпақ пен жастардың ұлттық 

дүниетанымын қалыптастыру қажет. Өйткені, ұлттық дүниетаным – ұлттық болмыс көрінісі, саяси, 

адамгершілік, эстетикалық, діни-наным сенім, тәрбие, тарихи сана, басқа да дәстүрлі мәдени-рухани 

көзқарастар жинағы.  

Сондықтан ұлттық тәрбиенің қажеттігі -  ұлтжанды азамат тәрбиелеу және қазақ қоғамында 

орын алып отырған қайғылы қасіреттер мен құбылыстар: ана тілін, ата тарихын, төл мәдениетін, 

ұлттық салт-дәстүрлерін және дінін білмейтін жастарды ұлттық тәрбиенің  қайнар көздерімен 

тәрбиелеу арқылы санасына сіңіруді қажет етеді.  

Жастарға ұлттық тәрбие беруде Жамбыл шығармашылығының да маңызы өте зор. Жамбыл – 

айтыскер ақын ғана емес, абыз жырау, жауынгер жыршы. Ол шын мағынасындағы биік парасатты 

өнерпаз, азаматтық саяси поэзияны қалыптастырушы. Жамбылдың ұлылығы оның тек ақындық 

шеберлігімен ғана емес, сонымен бірге халық поэзиясының бұтақ жайған жаңа бір бәйтерегі, 

басқаша айтқанда, халық ақындарының жасампаздық рухтағы жаңа ұлы көшбасшысы. 

Жамбылдың сөздері ұранға айналып, өзі халық поэзиясының атасы аталды. Ол жыраулардың 

байтақ эпикалық дәстүрін, қазақ сөз өнеріндегі ғажайып импровизациялық үрдісті бүтіндей жаңа 

арнаға бұрып, оған жаңа мазмұн дарытты. Жамбыл – ізгілік жолындағы азатшыл азаматты нәсіліне, 

ұлтына бөлмеген шын мәніндегі интернационалист ақын. 

Ұлы Отан соғысының тақырыбына арнап Жамбыл Жабаев үш мың жолдан артық жыр 

шығарды. Халқымыздың отаншылдық намысын күшейте түсуде, совет адамдарының елдегі, 

майдандағы тамаша ерліктерін сипаттауда  ақын жырларының тарихи маңызы зор. 

Мысалға «Ленинградтық өрендерім» деген жырын алайық. Бұл жырды Жамбыл Ленинградтың 

халі аса бір ауыр шақта, сүйікті Ленинград қаласы жаудың қоршауында қалған кезде шығарды. Осы 

кезде Жамбыл жырының күші қандай болғандығы туралы орыстың белгілі ақыны Александр 

Прокофьев былай дейді: 

«Жамбылдың  «Ленинградтық өрендерім» деген жыры жарияланған кез Ленинград қаласының 

аса бір ауыр шағы еді. Осындай ауыр кезде Жамбылдың «Ленинградтық өрендерім» деген жыры 

газеттерде жарияланды. Халықтың рухын көтеруде ерекше көрінген бұл жырды Ленинградтың 

радиосы күніне әлденеше рет оқып тұрды. Жыр үлкен әріппен басылып, көшелерде плакат боп 

ілінді. Сол плакатты үймелесіп оқысып, көздеріне жастары сорғалаған талай адамды көрдім. 

Немістердің самолеттері төбеде ұшып бомба тастап жүргенде, адамдар тығылудың орнына, 

Жамбылдың жыры басылған газетті алуға көшеде кезекте тұрған адамдарды талай көрдім» – деп 

жазады [2, 29-30бб.]. 

Жамбылдың «Ленинградтық өрендерім» атты өлеңі Ленинград халқын және оның 

жауынгерлерін жігерлендіруде өте зор қызмет атқарғанын жоғарыда айтылған естеліктерден айқын 

аңғаруға болады. 

«Ленинградты қорғау»  деген атпен шыққан қалың кітапта Жамбылдың «Ленинградтық 

өрендерім» деген өлеңі көрнекті орын алды. 

Өмір мен өлім белдескен шақта ақын қуатты жырларымен кеңес жауынгерлеріне жігер берді. 

Оның жырлары жыл құсындай болып майданға аттанды. Жауынгерлерге Ленинград, Москва, 

Сталинград сынды ірі қалаларды жау қолына бермеңдер деген ақын жырларында өршілдік рух 

басым болды. Жауынгерлердің қайратына қайрат, жігеріне жігер қосқан өлеңдерінің ішінен 

«Ленинградтық өренімді» ерекше атауға болады: 

Ленинградтық өренім, 

Мақтанышым сен едің. 

Нева өзенін сүйкімді, 

Бұлағымдай көремін… 

Уа, қаһарман, өренім, 

Мақтанышым, беделім!.. 

Қаласындағы Лениннің 

Сайып қыран, өренім! [3,109б.]. 

Жамбылдың соғыс тұсындағы әрбір жыры, майдан өмірінің әрбір асуына, соғыстың  кәрлі 

қабағы қатты түйілген әрбір кезеңдердге байланысты туды.  Сталинград қаласына қауіп-қатер  

төнгенде, Жамбыл атақты «Алынбас қамал» деген жырын шығарды. Сталинградты қорғаушылардың 
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ішінде Жамбылдың ең жақсы көретін ұлы Алғадай бар еді. Жетінші гвардия Қызыл Ту 

дивизиясының хабарлауы бойынша Алғадай өз пулеметінен сексен фашисті өлтірген. Жамбыл 

жырлаған сұраншы, Саурық батырлардың ұрпағы сияқты Жамбылдың ұлы Алғадайда соғыста 

ерекше ерлікпен қаза тапқан.   

 Баласының ерлігіне сүйсінген Жамбыл «Алынбас қамалында», Алғадай туралы былай дейді: 

 Жапырған жауды шалғындай, 

 Жібердім сонда баламды, 

 Сталинград қалаңда! 

 Қорғас деп жүрек жанындай! 

– Алғадай, – дедім – аянба! 

Әкеден тудың Жамбылдай, 

 Жырымды жеткіз ерлерге. 

 Майданға қаққан дабылдай, 

 Толқыны жойқын Еділге, 

 Қосылсын үнім дауылдай! [2,47б.].  

 

Патриотизмге тәрбиелеу барысында жас ұрпақта патриоттық сана, патриоттық сезім 

қалыптастрыудың танымдық мәні естен шығарылмау керек. Оқушының білімін жетілдіре отырып, 

елжандылыққа тәрбиелеуде оқушының санасына халқына деген құрмет пен мақтаныш сезімін 

ұялату, ұлттық рухты сіңіру, халқының тарихын, әдебиетін, өнерін, салт-дәстүрін меңгерту – жан-

жақты жетілген, жаңа ұрпақты тәрбиелеу – бүгінгі өмірдің заңдылығы.  

Ұлттық тәлім – тәрбие беруде болашақ ұрпақтың бойына қазақ халқының өткен тарихы, сол 

тарихтағы ұлы тұлғалар, елім деп еңіреген ерлер, халықтың болашағын ойлаған ақын-жазушылар 

жайлы білімді жастарға тереңірек сіңіру керек.  

 Өз ұлтының мақтанышы болған, батыр атамыз Бауыржан Момышұлы: «Барлық халық пен 

ұлт барлық ұлы және тамаша нәрселерді жасауға қабілетті, әрбір азамат өз ұлтын сүюге тиіс және  өз 

ұлтына деген терең сүйіспеншілігі мен мақтаныш сезімі арқылы басқа ұлттарды танып, құрметтеп, 

оларды сүйе білуге тиіс», - дейді.  

 Бұл айтылған ойдың астарында өз ұлтыңды ерекше сүй, сол арқылы өзге ұлтты сүюге үйрен 

деген ой жатыр. Ұлт болу үшін, елдігіңді сақтау үшін, елінің тарихы мен әдебиетін, мәдениетін, 

елінің тілің, ділің жас ұрпақтың бойына жан-жақты ұлттық тәрбиенің қайнар көздері арқылы 

тәрбиелеу баршамыздың парызымыз деп білеміз.  
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БАБАЛАР СӨЗІ – ҰЛТТЫҚ ТӘРБИЕ КӨЗІ 

 

Аннотация 

 Мақал-мәтел – халықтың сан ғасырлық көрген-білгенінен, бастан кешкен уақиғаларынан қорытқан 

ақыл-ойының жиынтығы, анықтамасы, табиғатта, өмірде үнемі қайталап тұратын 

уақиғалармен, құбылыстармен байланысты туған тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні. Әр 

халықтың мақалы мен мәтелі – сол халықтың өзі жасап алған логикалық формуласы, ережесі. Ол 

кез келген уақиғаның, мәселенің тұсында еске түседі, тілге оралады. Сөйтіп көп ойлануды, ұзақ 

баяндауды керек ететін қиын нәрсені жеп-жеңіл, оп-оңай, бір-ақ ауыз сөзбен түсіндіреді, 

ұғындырады. Мақал мен мәтел – қазақ ауыз әдебиетінің бір саласы, халықтың тұрмысын, кәсібін, 

салтын, дүниеге көзқарасын бейнелейтін шағын поэтикалық жанр. 

Түйін сөздер: халық оқулығы, фольклор  жанры, сөз нақышы, нақыл сөз. 

 

Аннотация 

Пословицы и поговорки - это достаяние народа, которые прошли  испытания веков в условиях 

древнего общества, когда не существовали средства материального закрепления мысли. Пословицы 

и поговорки - жанр фольклора, афористически сжатое, образное, грамматически и логически 

законченное изречение с поучительным смыслом в ритмически организованной форме. Пословицы 

составляют достояние целого народа или в значительной части его и заключает в себе общее 

суждение или наставление на какой-нибудь случай жизни. Пословица- самый любопытный жанр 

фольклора. 

Ключевые слова: учебник народа, конкретный смысл, речевых изречении,  жанр фольклора. 

 

Annotation 

Proverbs and Sayings - is the property of the people who created by the centuries under the ancient society, 

when there was no means of the material thought. Proverbs and Sayings is a genre of folklore, aphoristic 

concise, imaginative, grammatically and logically complete utterance instructive sense of rhythm organized 

form. Proverb is property of the whole people, or a large part of it, and contains a general judgment or 

counsel on any occasion. 

Key words: textbook of  nation, specific meaning, speech utlerance,  genre of follclore. 

 

Қазақ фольклорының көне жанрларының бірі мақал-мәтелдер ата-бабаларымыздың өткен 

өмірінен мол мағлұмат беретін мұралардың қатарына жатады. Өйткені, халық сан ғасырлық 

тәжірибеден көрген-түйгендерін қорыта келіп, ұрпақтарына «тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйінін» 

ұсынады. Адамзаттың өскелең өміріндегі қажеттіліктерді екшелеп, ел жадында өшпестей қашалады. 

Бейнелі кестелермен өрілген мақал-мәтелдерде халықтың наным-сенімі, әлеуметтік құрылысы, 

өмірлік қағидасы, дүниетанымы, тұрмыс-тіршілігі жан-жақты көрініс табады. 

Мақал-мәтел қай халықтың болсын ауыз әдебиетіндегі көлемі шағын, мазмұны бай, тілі көркем 

жанрға жатады. Мақал-мәтелдер халықпен бірге жасайды. Біреулері ескіріп, қолданудан шығып, 

екіншілері жаңарып, туындап жатады. Мақал мен мәтелді де әуелде жеке адамдар шығарды. Оны 

біреуден біреу естіп, айтып таратады, өңделеді, өзгертіледі, сөйтіп, халықтық мұраға айналады. 

Демек, мақал-мәтелді де белгілі бір халықтың өмірде көрген-білгені, жасаған қорытындысы, ақыл-

ойы деуге болады. Мақал-мәтел көркем шығармада көп қолданылады.  

Ақын-жазушылар шығармаларында халық даналығын пайдаланумен бірге, сол үлгілермен 

өздері де жаңа мақал-мәтелдер шығарады. Мысалы, Ы.Алтынсаринның «Аш бала тоқ баламен 

ойнамайды, тоқ бала аш болам деп ойламайды» - дейтін сөзі мақалға айналып кеткен [1,21б.]. 

Мақал – нақыл, өсиет түрінде айтылатын философиялық ой түйіні, сөз мәйегі. Мақал, көбінесе, 
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өлеңдік өрнекпен, сабырлы, салмақты ырғақпен айтылады. Қара сөзбен, шешендікпен айтылатын 

мақалдар да бар. 

Қазақ – сөз қадірін біліп, қасиетті сөзді қастерлеп, аузынан тастамай, данышпандығын өнеге 

ретінде өлеңмен өрнектеп, терең мағыналы сөздермен зерлеп келе жатқан халық. Сөз зергерлерінің 

аузынан шыққанды үздіксіз үлгі етіп, ұрпақ тәрбиесіне парықтап пайдалану дәстүрге айналған. 

Әсіресе қариялар мақалдап, маңызды сөйлеуді борышым деп санайды, онсыз қарт адамның сөзінің 

қадірі болмайды. 

Отбасында ата-аналар бала тәрбиесіне лайықтап: «Ана тілін алмасаң, арың кетеді», «Әке – 

тірегің, ана – жүрегің», «Сабыр түбі – сары алтын», «Еріншектің ертеңі таусылмайды», «Көзің 

ауырса, қолыңды тый, ішің ауырса, асыңды тый», «Іс істесең, ретін тап», т.б. мақалдарды жиі 

айтады. 

Баланың өмір тәжірибесі аз, сондықтан, оған айтылатын ақыл-насихат, өнеге, өсиет әрі әсерлі, 

әрі ойда қалатындай мәнді болуы керек. «Ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілерсің» дегендей, ана тілін 

ардақтауға үйретіп, ой қисындарын сөз жүйесіне келтіре алу қабілетін дамыту үшін, ата-ананың 

мақалдап сөйлеуінің маңызы зор[2,15б.]. 

Фольклордың басқа түрлері сияқты мақал-мәтелдер – халық оқулығы, өсиеті. Олар жастарды 

тәрбиелейді, жамандықтан сақтандырады. Ең алдымен қарапайымдылыққа,  ұйымшылдыққа 

мегзейді, еңбекке, ерлікке баулиды. Адалдықты, адамгершілікті мақтап, насихаттай отырып, оған 

қарама-қарсы арамдық, қараулық, өтірік-өсек, жалқаулық, ұрлық, екі жүзділік секілді жарамсыз 

мінез-құлықтар сыналады. 

Мақал-мәтел – халықтың сан ғасырлық көрген-білгенінен, бастан кешкен уақиғаларынан 

қорытқан ақыл-ойының жиынтығы, анықтамасы, табиғатта, өмірде үнемі қайталап тұратын 

уақиғалармен, құбылыстармен байланысты туған тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні [3,6б.].  

«Тіл – халықтың ең ұлы байлығы» деген еді заманымыздың көрнекті жазушысы М.Шолохов. 

Тыңдаушы адамға тіл, әрине, сөз арқылы жетеді. Халқымыз «Сөздің көркі – мақал» дейді. 

Тарихи-әлеуметтік өмір тәжірибелерінен алып, терең де зерделі тұжырым жасап, асылдай қорытып, 

алмастай шыңдап айтатын мақал-мәтелдер мен қанатты сөздерді (нақыл сөздерді; қалыпты, 

орнықты, қалыптасқан тіркестерді; афоризмдерді; ұтымды, жинақты, образды, айшықты өткір сөз 

орамдарын) халық өлшеусіз көп шығарған. Әрбір тіл де, сол тілде сақталып жүрген сөздің інжу-

маржаны да – атам заманнан бері жасалып келе жатқан өте көне мәдениеттердің көзі. Ол халықпен 

біте қайнасып, бірге жасайды. Сондықтан да ол – ел-жұрт өмірінің айнасы, табиғи шындықтың өзі. 

Мақал-мәтел – халықтың ғасырлар бойғы іс-тәжірибесінен, өмір тәжірибесінен қорытып ереже, өмір 

заңы түрінде тұжырымдалған аталы сөз халықтың ой түйіні. 

Мақал-мәтелдер – халық творчествосының төл жемісі. Әуелі әрбір жеке адам ойлап 

шығарғанмен, жүре-бара олардың  авторы ұмтылып кетеді де, жұрт сынынан өткендері халық 

қазынасына – фольклор (ауыз әдебиетінің) шығармаларына айналып отырады. Осыдан барып мақал-

мәтелдер көбінесе «халық даналығы» деп аталады. Көне түркі тілдерінде «аталар сөзі» деп атайды, 

яғни бұл – атадан «атадан балаға мирас болып келе жатқан қазына» деген сөз [4,36б.]. 

Халық – суреткер. Ол өз өмірін, табиғат аясы мен өз ортасын жан-жақты сипаттап беріп 

отырған. Мақал-мәтелдердің ұзын-ырғасы мен мазмұн-көлемін түгел қамтып суреттеу мүмкін емес. 

Табиғат көріністері мен тарихи уақиғалар саяси-қоғамдық құбылыстар мен тұрмыстық жағдайлар 

(еңбек, оқу, өнер, білім, отбасы, тәрбие т.б.) моральдық қасиеттер (жақсы-жаман т.б.) тағы басқа да 

толып жатқан тақырыптар туралы лайықты мақал-мәтелдер шығарылған. 

Мақал-мәтел ойды қысқа да ұтымды, өмір тәжірибесін туғыза айтатын сөздер. Онда ел, халық, 

Отан, ерлік, бірлік, өнер-білім, еңбек, отбасы, бала тәрбиесі, төрт түлік мал, жан-жануар, ас-азық, 

ауру-сырқау, дау-шар, жақсылық пен жамандық, адамгершілік парыз жайында айтылған өнегелі 

сөздер өте көп.«Туған жерге туын тік», «Ер өзі үшін туады, елі үшін өледі», «Ел іші – алтын бесік» 

дейтін мақалдар ертедегі батырлардан бастап, Отан соғысы күндеріне дейін елді ерлікке шақырып, 

патриотизмге баулыған асыл сөздер болған. Ұлы Отан соғысы жылдарында қазақтың сансыз ұлдары 

еліміздегі басқа да туысқан халықтардың өкілдерімен майданда асқан ерлік, қаһармандық көрсетіп, 

фашизмді күйретті. Қазақ мақалында «Ырыс алды – ынтымақ», «Бірлік болмай, тірлік болмас» 

сияқты толып жатқан мақалдардың тәрбиелік мәні зор. 

Мақалда бала тәрбиесіне де үлкен мән берілген. «Баланы жастан», «Ұяда не көрсең, ұшқанда 

соны ілесің», «Қызды асырай алмаған күң етеді, ұлды асырай алмаған құл етеді», «Сіз» деген 

сыпайылық, «сен» деген «анайылық» деген мақал-мәтелдердің мәнісі жас ұрпақты жақсылыққа 
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баулу болмақ. Жастарға өнер-білім, тіл үйретуде мақал-мәтелдің мәні аса зор. Білім-өнер еңбектің 

бір түрі болса, аз сөйлеп, көп тыңдаған, көп оқып білімін байытқан бала ғана өмірден өз сыбағасын 

алмақ. 

Мақал-мәтелдер қоғам өміріндегі әлеуметтік құбылыстарды, адам мінезін, табиғат пен тіршілік 

сырын, оның қайшылығын таныта отырып, адамға терең ғибрат берген. Мақал осындай 

құбылыстарға берілген баға, ойдың тобықтай түйіні ғана емес, өзінше бір ереже. 

Ұл мен қыз, жалпы мінезі қандай болуға тиіс дегенге де халық мақалы бұлжымас нұсқау 

береді. «Атаның баласы болма, адамның баласы бол», «Жақсы адам – ел ырысы», «Бір кісі мың 

кісіге олжа салар», «Ақ жүрген адам – азбас», «Адам аласы ішінде, мал аласы сыртында», «Кісі 

болар баланың кісенінен белгілі, ат болатын құлынның мүшесінен белгілі», «Тау тауға қосылмас, 

адам адамға қосылады», «Әдептілік – адамдық белгісі, тұрпайы мінез – надандықтың белгісі» деп 

келетін мақалдардың тәрбиелік-этикалық мән-мағынасы әлі күнге өз күшінде. 

Халқымыздың мақал-мәтелдерінің шешендігін лингвист В.В. Радлов былай бағалаған: «Қазақ 

ақындарының қабілетінің зор екеніне барған сайын көзім жете түсуде, қалай әсем сөйлейді. 

Айтқысы келгеннің бәрін тез түсіндіреді, қарсыласының да сөзіне шебер тойтарыс бере біледі, 

балаларының ақыл-ой, есі де тез жетіледі. Ойын дәл ұғындыра алады» [3, 64б.]. 

Халқымыздың мақал-мәтелдерінен оның ғасырлар бойы қалыптасқан даналығы көрінеді. 

Осындай қасиеттеріне қарай мақал-мәтелдерді тәрбие және оқу үрдісінде орынды пайдалану, 

еліміздің тарихын, тілін жетік білуде үлкен рөл атқарады. 

Қазақ  энциклопедиясында мақал-мәтелдерге төмендегідей анықтама берілген: «Мақал-

мәтелдер – қазақ ауыз әдебиетінің ежелгі жанрларының бірі. Мазмұны халықтың тұрмысын, кәсібін, 

салтын, санасын бейнелейді, табиғат, қоғам, адам жайындағы ұғымдарын, сенімдерін түйіндеп 

көрсетеді. Дидактикалық шағын жанрлардың аз сөзбен көп мағына беретін ең қысқа және көркем 

түрі» [1, 14б.]. 

Мақал-мәтелдер құрылысы жағынан ықшам, әрі көркем, мағынасы жағынан терең ой, кең 

мазмұнды қамтитын, асқан шеберлікпен жасалған сөз өрнегі. Халқымыздың ерте заманнан бері 

тырнақтап жиып, сақтап, атадан балаға мұра ретінде қалдырып келе жатқан асыл қазынасының бірі - 

мақал-мәтелдер. Мақал-мәтелдердің ауыз әдебиетіне жататын жанрлардан өзгешелігі, көне 

заманның мұрасы ретінде кітапханаларда, мұрағаттарда сақталып жатпай, оның өмір талабына сай 

жаңарып, толығып отыратындығында және күнделікті өмірге икемділігінде. Мақал-мәтелдер қай 

кезде болмасын халықты жақсылыққа, адамгершілікке, кішіпейілділікке, өнер-білімге уағыздайды. 

Бұдан, біз мақал-мәтелдердің тәрбиелік маңызы зор екендігін байқаймыз. Сонымен қатар, мақал-

мәтелдер – тіліміздің лексикалық қорын байытуға әсерін тигізеді. Жазба әдеби тілінің көркейіп 

өсуіне ауыз әдебиеті негізгі тірек болады [5, 28б.]. 

Мақал-мәтелдер фольклор жанрының бір түрі. Осыған байланысты мақал-мәтелдер, 

біріншіден, халық ауыз әдебиетінің ерекшеліктерін бойына сақтаса, екіншіден, қазіргі жазба 

әдебиетіне өзінің халық тілінде жасалған формасын ешбір өзгертпей еніп отыр. 

Жоғарыдағы мысалдардан мақал-мәтелдердің бірнеше түрлі болатынын және жасалу әдістері 

де алуан түрлі болып келетінін аңғарамыз. Бірақ, бұлардың барлығына тән қасиет - өмір 

құбылыстарының мәнін, сыр-сипатын ашып, қорытынды жасауға бейімділігі. Мақал-мәтелдерді 

шығарушы, әрі таратушы – халық. Мақал-мәтелдер халықтың рухани бай өмірінен, ой-қиялынан, 

ақылынан туады. Халық – мақал-мәтелдерді өте жоғары бағалайды. Бұған дәлел ретінде:  «Сөздің 

көркі – мақал», «Мақал – сөздің атасы» деген мақал-мәтелдерді мысалға келтіруге болады. 

Мақал-мәтелдердің табиғатының күрделілігі, оның көнелігі мен қолдану аясының кеңдігінде. 

Белгілі бір жағдайға, тақырыпқа байланысты шебер айтылған ұтымды, тиісті нақыл сөздер ауыздан-

ауызға көшіп, ел арасына анау айтқандай, мынау айтқандай деп шешеннің есімімен қосарлана 

жүрген еді. Ал, кейін шығарушының есімі ұмытылып, ұтымды, орынды қолданылған сөздер халық 

сынынан өтіп, өңделіп, мақал-мәтелдерге айналып кеткен [5,76б.].  

Қорыта айтқанда, мақал-мәтелдер жанры бұрынғы мақал-мәтелдердің жақсы да қадірлі 

қасиеттерін және өздеріне тән ерекшеліктерін бойына сақтай отырып дамып келеді. Фольклор 

жанры ішінде халық арасына ең көп тарағаны және ұзақ өмір сүретіні де осы мақал-мәтелдер. 

Мақал-мәтелдер бір дәуірдің жемісі ғана емес, олар халықтың тарихымен тығыз байланыста. Мақал-

мәтелдер – халықтың ғасырлар бойы атадан балаға мұра ретінде қалдырып келе жатқан асыл 

қазынасы. 
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Аннотация 

Мақалада Қытайдағы қазақ әдебиетінің өкілдік шығармаларының бірі Ахметолла Қалиұлының 

шығармасы, «Арда Алтай» романы талданады. Жазушының өмірі мен шығармалары жайында 

мағлұмат беріледі. Әдебиеттану теориясы бойынша стильдік зерттеудің әртүрлі әдістері мен 

тәсілдерін қолдану негізінде жазушы шығармасында көркемдік құралдарды үйлесімді 

қолданғандығы дәлелденді. Мақалада идеяны іске асырудың толықтығы, автордың айналасындағы 

олар өмір сүретін дәуірді сипаттау арқылы қол жеткізетіні көрсетіледі. Шетелдегі қазақ 

әдебиетін зерттеп, ғылыми айналымға енгізу кезек күттірмейтін ірі мәселе екендігі айқындалды. 

Шығарманың басты құндылығы оның тарихи тұлғаларды бейнелеуінде. Бұл жазушы, этнограф 

Ахметолла Қалиұлының еңбектері туралы жазылған тұңғыш ғылыми мақала. Көтерілген тақырып 

арқылы «Үш аймақ төңкерілісі», көтерліске шыққан азамат Иса мен қызы Дәмештің  басындағы 

күресті тағдыры сөз болған бұл романды барынша жан-жақты талдайды.  Шығарманы оқыған  

оқырманға эстетикалық әсер қалдырады. Зерттеу қортындысы жазушы романы арқылы көркем 

шығарма құндылығын поэтика бар болмысымен айқындайтынына көз жеткізеді.   

Түйін сөздер: шетелдегі қазақ әдебиеті, Қытайдағы қазақ әдебиеті, жаңа дәуір әдебиеті, 

Шинжаң. 

 

Аннотация 

В статье проанализировано произведение одного из представительских произведений казахской 

литературы в Китае Ахметоллы Калиулы, Роман «Арда Алтай». О жизни и творчестве писателя. 

На основе применения различных методов и приемов изучения поэтики по теории 

литературоведения было доказано, что писатель гармонично использовал в своем творчестве 

художественные средства. В статье показано, что полнота реализации идеи достигается путем 

описания эпохи, в которой они живут вокруг автора. Изучение и введение в научный оборот 

казахской литературы за рубежом является неотложной проблемой. Главная ценность 

произведения в его изображении исторических личностей. Это первая научная статья о 

творчестве писателя, этнографа Ахметоллы Калиевича. Через поднятую тему Три региона 

наиболее подробно анализируют этот роман, в котором речь идет о судьбе восставшего 

гражданина Иса и его дочери Дамеш. Читающий произведение производит на читателя 

эстетическое впечатление. Результаты исследования позволяют убедиться в том, что через 

роман писателя ценность художественного произведения определяется существованием поэтики. 

Ключевые слова: казахская литература за рубежом, казахская литература в Китае, литература 

новой эпохи, Шынжан. 

 

Annotation 

The article analyzes the work of one of the representative works of Kazakh literature in China Akhmetolla 
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Kaliuly, the novel "Arda Altai". About the life and work of the writer. Based on the application of various 

methods and techniques of studying poetics according to the theory of literary criticism, it was proved that 

the writer harmoniously used artistic means in his work. The article shows that the completeness of the 

realization of the idea is achieved by describing the era in which they live around the author. The study and 

introduction of Kazakh literature into scientific circulation abroad is an urgent problem. The main value of 

the work is in its depiction of historical figures. This is the first scientific article about the work of the 

writer, ethnographer Akhmetolla Kaliuly. Through the raised topic, the Three regions analyze this novel in 

the most detail, which deals with the fate of the rebellious citizen Yisa and his daughter Damesh. The reader 

of the work makes an aesthetic impression on the reader. The results of the study make it possible to make 

sure that through the novel of the writer, the value of a work of art is determined by the existence of poetics. 

Key words: кazakh literature abroad, Kazakh literature in China, literature of the new era, Shynzhan. 

 

Қазақ әдебиетінің аса үлкен бір арнасы – шетелдегі қазақтар әдебиеті. Мақаламызға арқау 

болып отырған тақырыпты толыққанды зерделеу үшін Шинжаң қазақ әдебиетінің көрнекті өкілі 

Ахметолла Қалиұлының «Арда алтай» романын талдаймыз. Бұл роман Қытайдың «Жаңа дәуір 

әдебиеті» тұсында жазылған. Оқиға «Үш аймақ төңкерісі» деп аталатын ұлт-азаттық қозғалыс 

барысында Дәмеш деген кішкентай қыздың анасынан айырылып бүтін бір ауыл адамдарының өлігін 

көруімен басталып, соңында сүйген жігіті –Сұлтанның тұтқынға түскен Қазақ азаматтарын құтқару 

жолында Қытай әскерлері жағынан өлтірілгенін көрген  Қазақ азаматтарының топ жиып қайта 

күреске шығумен аяқталады. 

Ахметолла Қалиұлының еңбектеріне ғылыми тұрғыда талдау жасаған тұңғыш зерттеу 

мақаласы болғандықтан ғылыми қауымға автор туралы шағын мәлімет бере кеткеніміз жөн.  

Ахметолла Қалиұлы – 1940 жылы 15 қазанда  Қытай Халық Республикасының Шинжаң өлкесі, Толы 

ауданына қарасты Жайыр тауының Қарабауыр бөктеріндегі Құрымтыққан деген күзеулікте туған. 

Сауатын молдадан ашқан. 1954-1958 жылдары Іле педагогикалық университетінде оқыған. 1958 

жылдың тамыз айының 7-нен бастап «Үш қазақтың түтінін қосуды» бағдарлама еткен ұлтшыл, 

«Үміт» ұйымының саяси комиссары» деген жаламен екі жыл қуғында болып, Құлжа 

қаласы маңындағы Әнтәйзі көмір шахтасында көмір қазған. 1959 жылдың аяғында Алтай аймағы, 

Жеменей аудандық №91 орта мектепте әдебиет пәнінің мұғалімі болды. 1960-1970 жылдары №2 орта 

мектепте ғылыми мүдір қызметін атқарды. 1962 жылдан бастап тағы да жоғарыдағы жалаға 

«түзетімпаз» деген атақ қосылып, қуғында жүрген. 1966 жылы «Мәдениет төңкерісі» басталғанда, 

«буржуазия зиялысы», «ұлттық бөлшектеуші» деген айдар қосылып, қуғын-сүргінде болды. 1980-

1995 Үрімжі қаласында ұлттық «Шинжаң халық баспасында» аға редактор атағымен қазақ бөлімі 

бастығының орынбасары міндетін атқарды. 1996 жылдан бастап Түркістан қаласындағы 

Қ.А.Йассауи атындағы Халықаралық Қазақ-түрік университетінде ғылыми қызметкер болып жұмыс 

жасайды. Оның шығармалары: 

• Сын мақалалар. Жинақ. «Іле халық баспасы», 1983; 

• Жапырақ. Өлеңдер жинағы, «Іле халық баспасы», 1983; 

• Қайдар. Повесть. «Халық баспасы», 1984; 

• Арда Алтай. Роман. «Халық баспасы», 1987; 

• Арыс. Повесть. 1987; 

• Атаман қызы. Әңгімелер, повестер. «Ұлттар баспасы». 1991; 

• Қазақтың тұрмыс-салт жырлары. (Құрастырған) «Шинжаң халық баспасы», 1995. [1, 

2014]  

Жазушы Ахметолла Қалиұлының «Арда алтай» шығармасы 1988 жылы Шинжаң халық 

баспасынан басылып шыққан. Он үш тараудан тұратын романда «Үш аймақ төңкерісі» кезінде 

соғыстан зардап шеккен халықтың өкілі Иса мен оның қызы Дәмештің басынан өткен қилы тағдыры 

баяндалады.  

Әдебиеттанушы  ғалым Зейнолла Қабдоловтың пікірі бойынша фабула – сюжеттік фоны ғана 

деп көрсетіп, сюжет – көркем шығарманың мазмұнын ашып, мазмұнды пішіндеуге көшірудің негізгі 

түрі, жолы немесе тәсілі, – деп көрсетеді [2, 174]. Сюжет пен фабуланы бөле қарап, сюжетті – әрекет, 

фабуланы – оқиға деп ұғатыны мәлім. Бірақ әрекетсіз оқиға бола ма? – деп пікір айта келе, фабула 

мен сюжетті бөлмей, екеуін бір ұғымға сыйғыза Л.Тимофеев пен Л.Щепиловтың толғамдарын 

дәлелге тартады. Бұл шығармада Алтай өңіріндегі қазақ аулының көтеріліс кезінде, Қытай әскері 

мен көтерілісшілердің лаңы тұсындағы әлеуметтік-саяси жағдайына баса көңіл бөлінген. Өйткені 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D1%8B%D1%82%D0%B0%D0%B9_%D0%A5%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D2%9B_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D1%8B
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D2%A3%D0%B6%D0%B0%D2%A3
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A%D2%B1%D0%BB%D0%B6%D0%B0_%D2%9B%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A%D2%B1%D0%BB%D0%B6%D0%B0_%D2%9B%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1
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романның фабуласы қоғамдағы құбылыстарға тікелей байланысты дамиды. Бүкіл сюжет «Үш аймақ 

төңкерісі» тұсында ғана өтуге тиіс оқиғаға негізделген. Қазақ халқының қытай тепкісінің астында 

көрген зорлық-зомбылықтарын А.Қалиұлы Дәмеш трагедиясы арқылы шынайы суреттеген. 

Сондықтан да «Арда алтай» қазақ әдебиетінің тарихында өзіндік орын алатын шығарма. 

Әдебиет теориясына сүйене отырып  А.Қалиұлының «Арда алтай» романын психологиялық 

роман деп  талдау жасадық. Бұл роман  психологиялық роман табиғатына тән негізгі сипаты 

шығарманың сюжеттік-композициялық концепциясы кейіпкердің ішкі әлемін талдау мақсатына 

тәуелділігінде. Кейіпкердің қиын тағдырын жазушы ішкі монолог, толғаныс т.б. сияқты адами 

проблемаларды, бір кезеңдік қазақ өмірін: ондағы жаңа тіршілік-тынысты сыртқы реалдық өмір 

шындығын сана күресі, ой арпалысы, көзқарас қақтығысы арқылы бейнелейді. Суреткердің өзіне тән 

психологиялық стилі осы романда жан-жақты көрінген. Романның бүкіл оқиғасы Дәмештің 

айналасында өтеді. Кішкентай қыз Дәмештің анасы Жамалдан айырылуы, Қытай әскерлерінің  

күтпеген жерден шабуыл жасап, бүкіл ауылды қырып өзінің ғана аман қалуы, сол өліктердің 

арасында жалғыз қалуы. Денесінен айырылып домалап жатқан бастардан, қол-аяғы бөлек-бөлек 

жатқан ауыл тұрғындарын мүрдесін көрген сәби қыздың қайшылықты тағдыры, жан күйзелісі 

романда жан-жақты әрі айшықты бедерленеді. Кейіпкердің қиын тағдыры жазушыны ішкі монолог, 

толғаныс т.б. секілді әдеби тәсілдерге жүгіндіреді. Суреткер бүкіл адами проблемаларды, бір 

кезеңдік қазақ өмірін, ондағы жаңа тіршілік-тынысты, сыртқы реалдық өмір шындығын сана күресі, 

ой арпалысы, көзқарас қақтығысы арқылы бейнелейді. Сөйтіп, жазушы Дәмешті үлкен 

психологиялық образ дәрежесіне жеткізеді. Романның әрбір беті бізге Дәмештің өміріндегі 

тоқтаусыз өзгерісті, бір байламға келе алмаған ой арпалысын аңғартады. Тегінде ішкі монологтың 

авторлық және персонаждық түрлері (формалары) де бар. Кейде ішкі монолог кейіпкердің ішкі ой-

сезімін жеткізетін автор сөзі тұрғысында да берілуі мүмкін. Немесе тура автордың өз атынан, 

әйтпесе кейіпкер рөліне көшкен автор сөзі ретінде көрінуі ықтимал. Міне, біз айтып отырған осы үш 

тәсілдің бәрі «Арда алтай» романының  өн бойында тұнып тұр.  

Бұл шығарманың  бір ерекшелігі – эпиграф. Эпиграф – көзге түсетін элементтердің бірі. 

Шығармада эпиграф басында немесе барлық жерде де кездесе береді. Сонымен бірге, эпиграфтың 

тақырыпқа, стильге, мағынаға қатысты айыра білу керек. Авторлар кейде эпиграфты шығармасына 

қарама-қарсы мағынада алады, ал кейбірі шығармадағы ойды қысқа эпиграфқа сыйдырады. Бұл 

қаламгердің өзіндік стиліне байланысты. Қазақ әдебиетінде эпиграфты көп қолданатын жазушы – 

О.Бөкей. Жазушы шығармаларына эпиграф алу арқылы шығармада кездесетін ауыр оқиғаларды, 

мәтіндерді ашу кілттерін оқырманға ақырын ғана тастап кетеді. Яғни, шығарма оқуға жеңілдейді. 

Бұнда автор «Арда алтай» романын Байрон Джордж Гордонның «Дочь Иеффая» кітабының 

үзіндісімен бастайды. Мұнда Иеффай Аммонитяндармен соғысар алдында, Құдайына жалынып, егер 

мені жеңіске жеткізсең, онда үйіме оралған кезімде алдымнан кім бірінші шықса, соны саған 

құрбандыққа шалуға уәде беремін дейді. Ол шынымен жеңіп үйіне оралғанда, алдынан қуанып 

жалғыз қызы бірінші болып қарсы алған екен. Сонда Иеффай уәдесіне берік болып, қызының 

келісімін алып, оны құрбандыққа шалыпты-мыс. «Арда алтай» романында Иса деген көтерілісші 

өзінің кішкентай қызы Дәмешті қиып тастап кете алмай өзі бағады. Соңында қызын қалдырып кек 

алу мақсатымен қызын қиып тастап Қытай үкіметінен кек алуға  жорыққа аттанады.  

Туған жердің маңдайының қырсығын, 

Арылтуға керек болса бір шығын. 

Жаным әке, құрбандыққа мені шал, 

Қиналма сен, қиылар деп қыршыным. 

Өз мұңымды әлде қашан ұмытқам, 

Сұм өмірден көңілімді суытқам. 

Арманым жоқ, ажалымды тапсам мен, 

 

Туған жердің маңдайының қырсығын,  

Арылтуға керек болса бір шығын.  

Жаным әке құрбандыққа мені шал, 

Қиналма сен, қиылар деп қыршыным! 

Өз мұңымды әлде қашан ұмытқам, 

Сұм өмірден көңілімді суытқам. 

Арманым жоқ, ажалымды тапсам мен, 
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Жақын жаннан, сүйіктімнен, жуықтан ‒ деп [3, 1] шығармадағы ойды қысқа эпиграфқа 

сыйдырады. 

А.Қалиұлы шығармасының тағы бір ерекшелігі – пролог.  Шығарма прологтан  басталады: 

Көріп пе ең сен жас арудың,  

Бастауға кеп төнгенін. 

Шерлі жүрек арманға орап, 

Денесіз бас көмкенін?!. ‒ деп басталады. Бұл үзінді де автор нені айтпақ болғанын осы өлең 

жолдары арқылы көрсетіп отыр.  Көріп пе ең сен жас арудың, ‒ жас ару бұл романдағы бас кейіпкер 

Дәмеш. Бастауға кеп төнгенін ‒ дәмештің су алуға бастауға келген кезі. Шерлі жүрек арманға орап ‒ 

Дәмеш кішкентайынан соғысты, бүкіл ауыл тұрғындарының өлген денесін көруі, анасынан 

айырылуы сынды азаптарды көрді. Есін біліп сөз байласқан жігітінің басы денесіз өзенде Ертісті 

бойлап ағып келді. Осының барлығын көркен дәмеш шерлі жүрек болмай қайтсын! Бұндағы денесіз 

бас деп отырғаны Дәмештің жігіті Сұлтанның басы. Осы бір шумақ өлең жолы арқылы бірінші 

тарауда айтпақ болған ойын жеткізген. 

Ұлттық әдебиеттану ғылымында қарастырылатын мәселелердің бірі – сюжет пен композиция. 

Жалпы сюжет ұлттық әдебиеттану ғылымында XX ғасырдың басынан бастап зерттеле бастады. 

Зерттеу барысында түрлі пікірлер негізінен ой тұжырымдар бірін-бірі толықтырып тұр десек артық 

айтқандық емес. Атап айтқанда, әдебиеттанушы ғалым Ахмет Байтұрсынов «Әдебиет танытқыш» 

еңбегінде осы мәселені қарастырған. Өзінің «Әдебиет танытқыш» атты еңбегінде «Жазу әдебиеті» 

бөлімінде оқиға мен уақыт, шиеленістер, төңіректің ықпалын айта келіп, ойын былай 

тұжырымдайды: «...ұлы әңгімеге жан беретін ұлы, кіші адамдардың ірі – ұсақ істері болғандықтан, 

ол істері бір-біріне ұласып, бір-біріне оралып, байланысып жатқандықтан, осының бәрін суреттен 

шығару оңай емес» [4, 143]. Әдебиеттанушы роман жанрының табиғатын ашып қана қоймай, 

сюжеттің дұрыс құрылып, бір-бірімен байланысып, шиеленісіп, біртұтас желі болу керектігін 

айтады. 

«Арда алтай» романының композициясы қызғылықты да күрделі шығарма. Монтажды 

композиция үлгісінде жазылған. Ол прологтан, кірме әңгімелерден шегіністерден, сюжет шырғалаңы 

мол тараулардан тұрады. Кірме әңгімелері «Оқиға ішінде оқиғасы» бар көп желілі туынды. Романда 

шегіністер арқылы Қосайдың, Сұлтанның, Әпеннің, Исаның, Дәмештің, Әлимәнның, Дауылдың, 

өткені мен бүгінгі өмірлерін суреттейді. Негізгі оқиғамен қатар бірнеше басқа желілерде бар. 

«Абылай оқиғасы», «Он жастағы баланың аман қалуы», «Бердіқожа», «Боз аттың хикаясы». Романда 

осы оқиғалар мен ондағы қаһармандар арасында тікелей қарым-қатынас көрінбейді. Жеке желілер 

арасындағы уақыттық, кеңістік жалғастық та әлсіз, уақыт барысындағы алмасулар мол. Алайда 

бейнеленген барлық үзік оқиғалардың басы мағыналық тұрғыда бір бағанаға берік байланып, 

автордың адам мен қоғам, адам мен табиғат туралы ортақ ой көзқарастарының төңірегіне 

топтастырылған. Сюжеттің баяндау желісіндегі кейіпкерлердің қазіргі өмірін суреттей отырып, 

өткен тіршілігіне жасалған шегіністер де үйлесімді өріліп кетеді. 

 «Өмірден алынған құбылыстың әдеби шығармада жаңа бейнеге ауысуы алдыңғы планға 

оқиғалар қозғалысынан немесе ой-сезім қозғалысынан туындайтын сюжетті шығарады» – деп 

Кенжебай Ахметов «Әдебиеттануға кіріспе» еңбегінде сюжет жайлы анықтама береді [5, 141]. Әр 

қаламгер өз заманының тартысын, қиыны мен мұңын қисындырып баяндайды. Сюжетте жалпы адам 

болмысын, алуан түрлі тағдырлар, қарама-қайшылықтар мен қоғамдық тартыстың мәні ашылады. 

  Шығарма сюжеті «Үш аймақ көтерлісі» кезінде ауыл тұрғындарын қытай әскерлері аяусыз 

өлтірілгенін көрген кіп-кішкентай қыз бала Дәмештің бойжете есерсоқтау болып өседі және өзін 

кінәлі санайды. Себебі басы екіге айырылып өлейін деп отырған анасы Дәмешті әкесіне жұмсағанда 

кетпеген болсам, онда анам өлгеннен кейін оны қарға-құзғын жеп кетпеген болар еді-ау деп өзін 

бүкіл роман бойында жазғырумен болады. Әрбір әкесімен, Сұлтанмен сөйлескен диалогтарда ол 

бірде сақылдап күліп кетсе, бірде қайғырып жылайды. Жүрек түпкіріндегі шері – оның тірі көрген 

адамы саусақпен санарлықтай ғана, есесіне өлі көрген адамында есеп жоқ дейді. Романды оқып 

қарасам шын мәнінде оның тірі көрген адамы –  Әкесі, қосай ақсақал, Әпен, Сұлтан және Сұлтанның 

анасы. Әкесі Иса мен Дәмеш өз ауылдарынан алыс Дәмештің нағашы жұрты Қаба өңіріндегі елден 

бөлек иен жерлерді паналаған. Иса – көтеріліс басшыларының бірі, өзіне қуғын салған үкіметті көз 

жаздыру мақсатында елден бөлек отырған. Сондықтан болар Дәмештің тірі көрген адамының аз 

болуы. Дәмеш бойжеткен соң жалғыз көршісі Сұлтан арасында махаббат туындайды. Соңында 

үкімет жақ тұтқындап, өлтіруге алып бара жатқан Қазақтың есіл азаматтарын жібере салмай, 
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құтқарам деп өзі оққа ұшады. Бірнешеуі өлгенімен қалғандары тірі қалады. Оқ тиып Есіл өзенінде 

ағып бара жатқан Сұлтанды Қытай әскерлері алып шығып басын шауып, кісі бойындай тақтайға 

жіппен байлап өзенге ағызып жібереді. Мұндағы себеп үкіметке қарсыласқан адамның көретіні не 

болатынын көтерлісшілерге ұғындыру еді. Өзенде ағып бара жатқан басты Дәмеш көріп судан 

алады. Сүйген жігітінің кесілген басын көргенде Дәмеште өң жоқ, өлі ме тірі ме өзін сезінбейді. 

Дәмештің нағашы атасы бұл шейт, басына ақ байлау керек дегенде Сұлтанның үйінен өзі дәл 

ортасында бір тағым үкінің кескінін кестелеп тіккен ақ орамалды алып береді. Сұлтанның жетісі 

өткеннен кейін күнде қабырдың басына барып отырады. Жалғыз өзі бірдемелерді сөйлейді. Тіпті 

түнде тұрып қабырға барады, қайта қайтады, қайта барады. Сөйтіп ол есерсоқтау болып қалады. Бір 

жолы зират басына келіп отырған Сұлтанның анасының басына таяқпен салып кетеді. Ал Сұлтанның 

анасы болса оған еш реніш білдірмей басынан сипап, еркелетіп алдына жатқызады. Ана жүрегі сонда 

Дәмештің аяғы ауыр екенін сезеді. Сөйтіп ұлымның артында ұрпағы қалатын болды-ау деп Дәмешті 

бұрынғыдан артық еркелетіп өзі қарап жүреді. Үкіметке қарсы ел қайта көтерілгенде Исада атына 

мініп жүрерге айналғанда, Дәмеш тізгінді білегіне орап, бүк түсіп отыра кетеді. Ашуға жеңдірген 

Иса пышағын суырып алып еңкейе бергенде, Сұлтанның анасы Әлимән: «Құртпа тұқымымды», – 

деп айғайлайды. Содан Иса қызына тиіспейді, тізгінді қиып жібереді де жосылып кетіп бара жатқан 

жасаққа қосылады де роман аяқталады. 

Қорытындылай келе шығармаға арқау болып отырған «Үш аймақ төңкерілісінің» шығу себебі 

халықтың күн көрісі қиындап, елде оқу болмады. Халықты қараңғылық басты, еркіндік, бостандық 

сұрағандарды басы Шәріпқан мен Ақыттан бастап тұтқынға алды, өлтірді. Бара-бара қара бұқараның 

басына да бұлт айналды. Сонан ел болып бостандық, теңдік, оқу-ағарту сұрады. Жағаласпаса жан 

қалмайтынын білді. Ақыры үкіметке қарсы көтерілді. Бойында қаны бар жігіт түгел 

аттанады.Cөйтiп, атa қ oныc, aқ opдa тaғдыpы үшін epeуiл aтқa ep caлады. Бұл көтеріліс 

Алтайдан бастау алады. Ең алғаш Алтайдағы Қазақтар бас көтереді. Көтеріліс нәтижесінде 

халықтың оқу-ағарту, мәдениет және денсаулық сақтау істеріне баса назар аударылыды. Егін 

және мал шаруашылығын дамыту арқылы азұлттардың тұрмыстық қажетін қанағаттандырды. 

Міне осыдан асыл ерлеріміздің қаны текке төгілмегендігін байқаймыз. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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Мырзабаева Идаят Бектасовна 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

№148 мектеп-гимназиясы 

Алматы қаласы 

 

ЖҰМЕКЕН НӘЖІМЕДЕНОВ ПОЭЗИЯСЫНЫҢ КӨРКЕМДІК ЕРЕКШЕЛІГІ  

 

Аннотация 

 Ж.Нәжімеденов шығармашылығының көркемдік ерекшелігін қарастыру әдебиет саласының өзекті 

мәселелерінің біріне жатады. Себебі, Ж.Нәжімеденов шығармашылығы бүгінге дейін зерттеліп 

келгенімен, ақын өлеңдерінің көркемдік сипаты әлі де тереңіне үңіліп, аша түсуді қажет етеді. 

Ғылыми мақалада негізінен Ж.Нәжімеденов шығармашылығының зерттелу тарихына қатысты 

материалдарға жан-жақты талдау жасалып, олардың қаншалықты маңызды екендері 

анықталады. Ж.Нәжімеденов шығармаларының зерттелуі жайлы сөз болады. Ақынның табиғат, 

махаббат суреттеріне арналған өлеңдеріне талдау жасалынады. Ақын лирикаларында лирикалық 
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кейіпкердің туған жерге деген сүйіспеншілігін, табиғатты бейнелеуінде оқырманды еріксіз 

елітетін әсем суреттеулер, сүйіспеншіліктегі жалған сезімге қарсы бағыттағы шынайылықты 

дәріптейтінін көреміз. Бұл мақалада Ж.Нәжімеденовтің   суреткерлік шеберлігі, ақынның 

поэтикалық тілі, өлең өрнектері қарастырылады. Ең алдымен, Жұмекеннің ақын және поэзия 

туралы ойын өлең кестелерімен берген толғақты ой-пікірлерін талдадық. Қаламгер бұл 

толғаныстарында поэзияның құпия қыр-сырларын ашады. Суреткердің оқырман алдындағы 

парызын, міндет-мақсаттарын анықтайды, шеберлік жолындағы ізденістері, өлең жазу 

процесіндегі сезім-күйлері арқылы беріледі. 

Түйін сөздер:лирикалық кейіпкер, суреткерлік шеберлік, поэтикалық тіл,  көркемдік ерекшелігі. 

 

Аннотация: 

Художественный характер произведений Жумекена Нажимеденова  является одной из актуальных 

в современной казахской литературе. Целью данного проекта является более глубокое изучение 

поэтических произведений. Так как, несмотря на то, что творчество Нажимеденова неоднакратно 

был предметом научного осмысления, художественный характер поэзии акына требует 

дальнейшего глубокого изучения. В научной статье подвергнуты всестороннему анализу 

материалы, касающиеся истории изучения творчества Ж.Нажмединова, в результате чего 

определена их теоретическая значимость. В статье посвящен рассмотрению идейно-

тематического содержания произведений Ж.Нажимеденова. Подвергнуты анализу стихи о природе 

и любви, характер работы со словом, использование тропов, звуковые особенности стиха, 

разнобразие и богатство красок в описании природы. 

Ключевые слова: художественный характер, поэтическое мастерство, поэтическое язык, 

лирическое образы. 

 

Annotation 

The scientific project “Heroism in works of Zhumeken Nazhmedinov the actual problems.  Consideration of 

art features of creativity of one of the prominent representatives of Kazakh poetry in the first half of XIX-th 

century Zhumeken  Nazhmedinov can be carried to on of the actual problems in the field of literature. In 

spite of  the fact the creativity  of Zhumeken was subject of scientific judgement, art character  of poetry of 

akyn demands the further deep studying. Work the materials, concerning stories of studying of creativity of 

Zumeken therefore their theoretical importance is defined the all – around analysis are subjected. In the 

conclusion researchers are summed up. 

Key words: by fearlessness, resoluteness, amazing gift of  belief, unshakable confidence of the correctness. 

 

Жұмекен Нәжімеденов шығармашылығының дені поэзия, сондықтан  оның қаламгерлік  бітімі,  

шеберлігі,  әдебиеттегі орны ақындығы арқылы белгіленеді. 

Суреткер қазақ поэзиясын өзіндік жаңа эпитеттер, теңеулермен, өлең өрнегі дыбыстық әсем 

айшықтармен  байытқан. Айшықтаудан  Жұмекен Нәжімеденов  тудырған тың арнаулар, 

қайталаулар, эпифора мен анафора  психологиялық егіздеу  қазақ поэзиясының  бұл саладағы  

поэтикалық үлгісі болып  табылады. 

Суреткердің лирикасын талдамас бұрын оның лирикалық қаһарманы жөнінде айта кету жөн. 

Ақынның лирикалық қаһарманы — үлкен интеллект. Ол ұсақ-түйек төңірегінде, отбасы, ошақ 

қасыңда қалып қоймайды. Оның басты міндет етіп көтеретіні — адамгершілік, ар алдындағы борыш, 

ізгі қасиеттер үшін күрес, күллі өмірдегі адам ар-ожданына кереғар ұқсастықтардың бәріне қарсы 

майдан ашу, халықтық проблемалар, керек десеңіз, бүкіл планеталық мәселелер. Оның ойлайтыны 

— жеке бастың қамы емес, халық мүддесі [1,52]. Осыңдай биік парасаттылықты ту етіп көтерер 

қаһарман айналасындағы қиян-кескі құбылыстарға бейқам қарай алмайды. 

Тыньштық өмір оған жат. Айнала етектен тартқан ескілік, мансапқорлық, көрсоқырлық, 

аярлық, опасыздык, қанпезерлік тынышын алып, түн ұйқысын төрт бөледі. «Өлең – сирена», - дейді 

Қадыр Мырзалиев. Бұл шындық екенін Жұмекен поэзиясы дәлелдейді. Әр өлеңі - ақын сезімінің 

сиренасы. Нәжімеденовтің лирикалық кейіпкері өзін әлем алдында, адамзат баласы алдыңда 

жауаптымын деп сезінеді. 

Әр ақынның лирикалық кейіпкерінің өзіне тән мінезі, қан қызуы, яғни темпераменті болады. 

Қазақ ақындарының лирикасында ондай мінездің алуан түрін кездестіреміз. Ал Жұмекен 

кейіпкерінің мінезі басқа ешбір ақынның кейіпкеріне ұқсамайды. Демек, бұл - ақынның лирикалық 
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кейіпкер мінезін даралауда суреткерлік шеберлікке жеткендігінің белгісі. Жұмекеннің лирикалық 

кейіпкері байсалды, байыппен сөйлейтін, асықпай ой салмақтайтын, асып-таспайтын, еш нәрседен 

саспайтын, қандай іс-әрекет, құбылысқа болсын қарапайым да сезімтал жүрегімен қабылдап, 

жүрегімен дәріптейтін, жүрегімен айыптайтын парасатты тұлға. Онда жайлап айтса да, алыстан 

орағытып, тыңдаушысын да байсалдылыққа шақыратын, терең ойландыратын, алды-артын аспай-

саспай бағдарлайтын қасиеті бар. Л.И.Тимофеев пен Н.Венгровтың «Краткий словарь 

литературоведческих терминов» деген сөздігінде мынадай анықтама бар: «Гражданская поэзия — 

поэтические произведения, идеи, темы, образы которых непосредственно связаны с общественной 

жизнью и борьбой народа за свободу и счастье...» [2,38.]. Осы айтылғанға сүйенсек, қай ақынның да 

шығармаларын оның азаматтық лирикасын талдаудан басталады. Сол себептен біз де Жұмекеннің 

азаматтық лирикасын сөз басы еттік. Азаматтық яки әлеуметтік-саяси лириканың өзі шартты түрде 

бөлінген басқа лирикалардай емес, алуан түрлі тақырыптарға тарамдалып кететінін есте тұтқан жөн. 

Сол себептен бұл қомақты поэтикалық топтаманы талдауда жүйелілік болу үшін әр тақырыпты 

жеке-жеке қарастырамыз [3,68]. 

Ж.Нәжімеденовтің азаматтық үні «Жүрегімде бір тамшы қан болса егер» деп басталатын 

өлеңінде-ақ көрініс береді. Әп дегеннен ақын ойлары кесек айтылған бұл шығарма Жұмекеннің 

күнделікті ұсақ-түйекті тілге тиек ететін ақын емес, кесек ойлы, ірі де іргелі қаламгер 

болатындығынан хабар берген еді. Кеудеден шымырлап қайнап шыққан көңілдің ақ жамбысындай 

үлкен толғанысты туынды - ол. Кейіпкер өзін денені аралайтын бір тамшы қанға балап, сол қан 

сияқты туған жерді аралайтындығын айтады. Адам денесі қансыз өмір сүре алмайтын болса, ел де 

адамсыз өмір кешуі мүмкін емес. Адамға еш уақытта да тоқтау жоқ, сол әрекетінде мақсат-мұраттар 

мол. Адам демі - туған жердің демі. Тамшы қан тіршілік нәрі болса, кейіпкер де тіршіліктің биігін 

аңсайды, өзін елден бөлектей алмайды. Мәселен: 

                              Мен кідірсем терім сүртіп бір сәтке, 

                              Бүкіл дүние тұрып қалар секілді. 

Осы екі-ақ тармақтағы мағынаға толы жолдарда өлеңнің бүкіл идеясы бар. Шындығында да, 

адамсыз, адам әрекетінсіз дүние қаңырап қалар еді. Қысқа да нұсқа бұл өленді Жұмекеннің 

азаматтық поэзиясының лейтмотиві дер едік. Басқа шығармалары осы өлең төңірегіне шоғырланып, 

биік идеяларға нұсқайды. Лирикалық кейіпкер өзінің ұлағатты сөзін барлық жылы жүректі, 

парасатты, ешкімді алалау дегенді білмейтін кеңпейіл адамдардың атынан айтады. Оның мінезінен 

терең идеяны адам өзін өмірден, тіршіліктен бөлек санамау қажеттігін, бар болмыс әлем бір-бірімен 

диалектикалық бірлікте екенін, шындықтан, өмірден оқшау өмір кешу мүмкін емес екенін айтады.  

Ақын - заман перзенті. Оны айқындай түссек, ақын заман дүбірімен үндес, заман ағымымен 

бірге болуы керек. Заманның сағат сайын қояр сауалына жауап беру үшін жауапкершілікті сезіну - 

әр қаламгердің ең басты азаматтық борышы. Қоғамның жазылмаған заңы қалам қайраткерлерінен 

үнемі сергектікті талап етеді. Ақын Жұмекен мұны терең сезінген. Оның кез келген өлеңінен өмірге 

деген ерекше құштарлықты көретініміз де осыдан. "Жүрегімде бір тамшы қан болса егер..." деген 

өлеңімен үндесіп жататын "Соқ, сағат" дейтін топтаманың да мәні терең. Лирикалық кейіпкердің 

пікірі әр оқырманның жүрегіне жол тапқандай, оқырманның өз сөзіндей болып естіледі. "Өз 

көзіммен" деп аталатын, ақынның өмірге өзінше қарау кредосының жүзеге асқандығын дәлелдейтін 

жинағына енген өлеңдер бес бөлімнен тұрады. Ақын уақыт, заман, өмір туралы ой-сезімдерін бес 

өлеңге тұтастырады. Бір-бірін күрделендіріп, байыта толықтырып тұрған әр бөлім нақты бір ой 

діңгегіне ұласып, тарамдала дамиды [4,32]. 

Лирикалық кейіпкер заманның құбылмалы характерін дөп басып, дәл бағалауды мұрат тұтады. 

XX ғасыр - аласапыран төңкерістер, қарама-қарсы қаһарлы қақтығыстар ғасыры, есулер мен өшулер, 

жарылыстар мен жаңғырықтар, түрлі кереғарлықтар қаптаған, адам ойын талқандап, адам жүрегін 

тебіренткен ғасыр. Секунд сайын елең еткізіп өмірде есепсіз проблемалық шиеленістер туындап, 

жаңалықтар да ашылып, самғаулар мен шарықтаулар болып жатқан ғасырда ақында жайбарақаттық 

болуы мүмкін емес. Құлшынысқа, ұмтылысқа, өмірдегі өзгерістерге барлық жақсылықтар мен 

жамандықтарға  сезімтал жүрек: «Тағы бір ғажайып түн өтті - тек қана үлгірдім құмартып» деп 

зулап бара жатқан заман екпініне, уақыт жүрдектігіне ілесу қиын екендігін ескертеді. Ақын түннен 

кейін таң, бір таңнан кейін тағы бір таң жырын жаңа туған тәулікке үндестіре алмай дал болады. 

Әдебиет зерттеушісі Төкен Ибрагимов бұл өлең жөнінде: «Жас та елгезек кейіпкер (лирикалық 

кейіпкер) таңмен таласа тұрыпты. Мезгіл үнімен ояныпты. Кешегі өткен түннің, бүгінгі таңның 

құрдасы. Ойлана, сезіне тұрып, өмірді уақытпен, ойын жырмен өлшемек. Өзіне кексенің міндетін 
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жүктеп, жастық құлшынысын құптатпақ, ет қызу, елегізу бар бойында. Елегізе беретіні - асығыс... 

Ендеше ақын тыншымайды, ғасырымыз тыншытпайды. Ақын рахаты ой үстінде» [5,175]. 

Сыншы ақынның  уақыт алдындағы парызы жөнінде дөп айтқан. Ақынның лирикалық 

кейіпкері адал азамат атынан сөйлеген. Асығу, заман, қоғам көшіне ілесу, тіпті одан оқ бойы оза 

жүру ақынға ғана емес, ең бастысы, планета алдындағы жауапкершілігін сезінген адамға қажет. 

Лирикалық кейіпкердің асығуы - жай ғана асығу емес, адам баласының бақыты үшін еңбекке 

құлшыну. Ал еңбек -алда не болатынын болжамай қара терге малшынып мақсатсыз жер қаза беру 

емес, «қол мен кеудеде сенім бар, бағыты бар еңбек - нәтижелі мәресі алдағы еңбек. Қай заман, қай 

қоғамда өмір сүрсең де өмір тірегі - осы еңбек екені айдай анық шындық, әлемді алақанымен аялап 

тұрған да еңбек», - дегенді айтады ақын. Кейіпкер адамзат баласының игілігі үшін бәріне де әзір. 

Ақын үні өз замандастарымен бір арнада, бір дауыспен, бірақ бөлек, өзіндік әуенмен шығады. Ол 

құштарлық үнімен өмірге, тіршілікке деген қамқорлығын сездіреді. 

      Ал бірақ сөгілсе дүние ұлтаны, 

Өзімді шеге қып қағамын, - 

 

деу лирикалық кейіпкердің қандай пікірдегі азамат екендігін айқындайды. Өмір өзгерісі күнмен, 

жылмен ғана шектелмейді. Онда сағат пен минуттан озуға талпыныс керек, себебі уақыт өзі-өзін 

қусырып келеді. 

 

Секундтар қуалап бір-бірін, 

Толқын боп соғады жарына. 

 

Секундтар бір-бірін соққылап жатқанда, адамда қаперсіздік пен тыншу болмауы жөн. Адам 

бүгін істеген ісінің келбеті болашақ күнде тұруы үшін қызмет етуі қажет. Ақынның: 

Алдағы күндердің жүзінен 

                      Күлкімді көруге келем мен, - деуі содан. 

Әр азамат мезгіл маусымындағы әр ісін салмақтап саралайды. Өйткені, лирикалық кейіпкер 

бүгінгі кеткен қателіктін қайта қайталанбауын, сөйтіп, уақытқа кесір-көлеңкесін түсірмеуін ойлаған 

қаракетінде «таң ата бала боп оянып, күн бата шал боп жататынын» айтып, жар салады. Өзгелерді де 

осыған шақырады. 

Соқ, сағат! 

Үш, қиял! 

Ой, ізден! 

Міне, үзеңгі қағыстыратын сағат, қиял, ой сияқты үш тұлпарды ақын осылайша ерекше атайды. 

Осылардың қайсысы бәйгенің жүлдегері болмақ. Ақынның оқырманды жетектеген ой өзегі - тек 

қана озу. Бұл жарыс додада кейіпкер «бар күшімді пайдаланам», - дейді. Өйткені асығу  - өмір заңы. 

Лирикалық кейіпкер өзінің құдіреттілігін, биіктігін де жария етеді. Өршіл оптимизм өлеңдердің 

бәрінің өн бойында үзілмейтін өрнек тапқан. Кейіпкер ғасыр дүбірін ауаның дірілінен-ақ түсінеді. 

Ол аспанның көп жұлдызының ішінен бірін алып жарына сырға қып ұсынады. Осындай ғажайып 

істермен аяқ басса ғана «секундтар саусағы санайды жүректер дүрсілін». Өлеңнен уақытпенен бірге 

аттаған «ертең мен бүрсігүнді» бүгінге айналдырған құдіретті адам бейнесін көреміз. 

Жұмекен шығармашылығының алғашқы кезеңінің өзінде-ақ сәтті туған өлеңдер мол. Ақынның 

бұл кездегі жырлары оқырман көңілінен шықты. Сонымен бірге ол әдебиет сыншыларын да бейқам 

қалдырған жоқ. Өйткені, балғын қадам туындылары лирикалық кейіпкерлерінің бітімі бөлек, кесек 

еді. Алғашқы жинақтың өзіндегі "Отан" атты өлеңде туған ел алдындағы борышын ұғынған, 

өмірдегі өз орнын анықтаған адам бар. Ол өзінің өмірдің қонағы емес, қожасы екендігін жария етті. 

 

Бел балаң ем, өсейін де шынығып, 

Заводтарда болат илеп, шыны үгіп, 

Семіруге келгенім жоқ өмірге, 

Аулақ жүріп, ауа жұтып, тынығып, - 

 

деген жолдар халық алдындағы үлкен міндетін сезінген адамның сөзі. Лирикалық кейіпкер 

өмірдегі жақсылық-жамандықты айыра отырып, оларға деген көзқарасын білдіреді. Қас шындықты 

жасырмай ашық айтады. Жаңа заман психологиясының адамы әрдайым осындай айқын да батыл 
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ойлы, басқаша болуы шындыққа кереғар.  

«Анау келген кім болды екен, біліп келші кім екен?» деп басталатын өлеңінде адам қасиеттері 

мен мінездерінің қалтарыстарын, адамға байланысты басқа да болмыстарды қарапайым да қысқа 

өлең жолдары арқылы саралап береді. Өзі шағын болса да, идеясы қомақты шығарманың жүгін 

арқалап тұр. Өлеңдегі батырлык, байлық, адалдық, жалғандық, бақыт, арман сияқты дерексіз 

ұғымдар жанды бейнеге айналып, нақтылана көрінеді. Ақын қиялынша, бұл адамдық белгілер 

оқырман санасында әртүрлі іс-әрекеттер жасайды. Мәселен, бейнелер лирикалық кейіпкердің үніне 

келеді. Ал лирикалық кейіпкер болса, сезіміне нұсқау бере сөйлейді. Бейнелер кезектесе келген 

сайын «Кім болды екен, сол емес пе екен?»  деген болжамды сұрақ қояды. 

 

Анау келген кім болды екен, біліп келші кім екен, 

Батырлық па? - өз төрімде жайрандатам, түнетем. 

           Байлық болса, қулау болар, тура қара көзіне, 

                                         Кім де болса алдамасын, алданбасын өзі де. 

 

Өлең осылай басталады, бейнелерге қойылар сауалдар жалғаса береді. Өлеңде бейнелер 

болмысына қарай екі түрлі көзқарас кезектесе алмасады. Оны кейіпкер басындағы драмалық ойлар 

туындатады. Кейіпкер табиғаты таза, адал адам, тірі пендеге жақсылық тілейтін, жақсылық 

жасайтын ғана қасиетке ие. Сондықтан оны жағымсыздық пен жақсылық жарыса отырып, қарама-

қарсы ойларға жетелейді. «Өз төріме жайрандатам», «барым - әзір, көңіл хош», «кілем таста, 

дастарханым жаямын», «өмір бақи арқалайын, төзейін»  деген тіркестер «қулау болар, тура қара 

көзіне», «тулақ таста, сүртіп шықсын аяғын»  дегендерге тұп-тура қайшы пікірлер. Шығармадағы 

мұндай қарама-қарсы пікірлер ақынның идеясын айқындай түсу үшін ерекше қызмет атқарады [5, 

26]. 

Өлеңінен - өлеңіне ауысқан сайын күллі адам санасына қараңғыда жол көрсеткен 

шамшырақтай боп ақынның азаматтық үні алға бастап отырады. Адамгершілік парасат жылы 

жүректі адамдардың көкірегіне ұялай қалатын, қарапайым оқырман ойына келе қоймайтын, ол 

байқай алмайтын өмір қалтарыстарындағы құпиялар, ақынның өткір ойы қызықтыра береді. 

Қорыта келгенде, аса талантты ақын Жұмекен Нәжімеденов өзінің қысқа өмірінде ұзақ 

ғұмырлы, өлмес, өшпес, әдеби мұра, саңлақ суреткерге  ғана лайық өзінің  әсемдік  әлемін  жасады. 

Оның ақындығының айрықша асыл, қайталанбас қастерлі  құны мен қасиеті осында деп білген жөн.  
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ОРТА МЕКТЕПТЕ АБАЙ ШЫҒАРМАЛАРЫН ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІ ЖОЛДАРЫ 

         

Аннотация 

Мақалада орта мектепте Абай шығармаларын («Бірінші қара сөз», «Жетінші қара сөз»)  оқыту 

жолдары қарастырылады. Орта буын оқушыларына ұлы ақынның қара сөздерінің мәнін ашып, 

мағынасын жете түсіндірудегі тиімді әдістер талданады. Қара сөздердің тәрбиелік мәнін 

ашудағы аудиожазбаларды ұтымды пайдалану, баланың сыни ойлауын дамыта отырып, 

сөздіктермен жұмыс жүргізе білуге үйрету мәселелері қарастырылады. Осылайша  өмірге  түсінігі  

енді  қалыптаса  бастаған  жасөспірім бала Абай  қара  сөздерінен өзіне қажетті  рухани  азықты 

ала  отырып, біраз  ойлана келе,  адам деген  атқа  лайықты  өмір  сүрудің  не  екенін  түсіне  

бастайды. Басқа қарасөздерін де оқуға ынтасы артады. 

Түйінді сөздер: қара сөздер, рухани азық, данышпан ақын, әдебиет, мәдениет, қоғамдық ой-сана. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются пути изучения произведений Абая в средней школе («слова назидания 

1», «слова назидания 7»). Для учащихся среднего звена анализируются действенные методы 

раскрытия смысла и осмысления слов назидания великого поэта. Рассматриваются вопросы 

рационального использования аудиозаписей в раскрытии воспитательного значения слов, обучения 

умению работать со словарями, развивая критическое мышление ребенка. Таким образом, ребенок-

подросток, понимание жизни которого только начинает формироваться, получает от слов Абая 

необходимую ему духовную пищу и, немного подумав, начинает понимать, что значит жить 

достойно человека. Также повышается мотивация к чтению других слов. 

Ключевые слова: слова назидания, духовная пища, гениальный поэт, литература, культура, 

общественная мысль. 

Annotation 

The article discusses the ways of teaching Abay's works ("the first Kara Soz", "the seventh Kara Soz") in 

secondary school. Students will be able to reveal the meaning of the great poet's words of edification to 

middle-level students and analyze effective methods of explaining their meaning. The issues of rational use 

of audio recordings to reveal the educational essence of words of edification, teaching the child the ability 

to work with dictionaries, developing critical thinking are considered. Thus, a teenage child whose 

understanding of life has just begun to form, having received the necessary spiritual food from the words of 

Abay Kara, after thinking a little, begins to understand what it means to live a life worthy of the name of a 

person. The desire to read other words also increases. 

Keywords: words of edification, spiritual food, a brilliant poet, literature, culture, social thought. 

 

Ұлы Абайды «Қазақтың бас ақыны» деп бағалап, алғашқылардың бірі болып оның ақындық 

зор тұлғасын дәл сипаттап, әдебиет, мәдениет пен қоғамдық ой-санамыздың дамуындағы орасан зор 

маңызын тұжырымды түрде айқындап берген Ахмет Байтұрсынұлының осы бір нұсқалы сөзін есте 

тұта отырып, айту парыз деп ойлаймын. Бұл бүгінгіге дейінгі өрістетіліп, кеңейтіліп, әртүрлі бағытта 

нақтылай айтылып келе жатқан сан алуан пікірлердің тірегі, алғашқы түйіні, асыл ұрық, дәні, ақиқат 

түйірі деуге лайық, өйткені ол жай әншейін әлдеқалай айтыла салмай, әбден барлап, ойлап, тереңіне 

бойлап, байыбына барып, мәнісін жете аңғарып айтылған түйінді ой-тұжырым. «Сөзі аз, мағынасы 

көп, терең. Бұрын естімеген адамға шапшаң оқып шықсаң, түсініп, көбінің мағынасына жете алмай 

қалады. Көп сөздерін ойланып дағдыланған адамдар болмаса, мың ара оқыса да түсіне алмайды. Не 

мағынада айтылғаны біреу баяндап ұқтырғанда ғана біледі.Сондықтан Абай сөздері жалпы адамның 

түсінуіне ауыр тиетіні рас. Бірақ ол ауырлық Абайдың айта алмағанынан кемшілік емес, 

оқушылардың түсінерлік дәрежеге жете алмағанынан болатын кемшілік. Олай болғанда, айып 

жазушыда емес, оқушыда. Не нәрсе жайынан жазса да Абай түсіндіріп, тамырын, ішкі сырын, 
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қасиетін қармай жазады. Оның сырын, қасиетін біліп жазған соң, сөзінің бәрі оқулыққа тіреліп, 

оқушылардың біліміне сын болып табылады. Оқушы сөзді сынаса, сөз оқушыны да сынайды. Абай 

сөзі заманындағы ақындардан оқшау, олар сөзінен үздік, артық. Ол оқшаулық, басқа ақындардан 

Абайдың жалғыз сөзінде ғана емес, өзінде де болған. Абайдың қандай болғанын көзбен көрмесек те, 

көргендердің айтуынан білеміз», - деген еді. 

Қазақ даласын  торлаған  надандық  түнегінде шамшырақтай  сәуле  төгіп, болашақ  ұрпаққа  өз  

шығармаларымен жол  көрсетіп, жөн  айтып, артында  өшпес  із  қалдырып  кеткен  Абай  

атамыздың қарасөздері  туралы  әңгіме  тіпті  бөлек. Ақынның  өлеңдерін  бастауыш  сыныптан  

жаттап  өскен балалар, әр  өлеңнің қазақ  баласы  үшін  қаншалықты  құнды  дүние  болып  

табылатынын жүрегімен  сезіп,  санасымен  түйсініп  өседі. Әр  сөзін  ұстазының  көмегімен  түсініп  

алуға  тырысатыны  анық. 

Орта   буынға  өткенде  бойы  мен  ойы  өскен  балаға енді  Абайдың  қарасөздеріндегі  

философиялық ой  мен  терең  тәрбиені,  өмірлік  ұстанымды, болашаққа  бағдар  беретін  тәлімді  

түсініп,  санасына  сіңіру мәселесі  тұрады. Осындай  кезде қазақ  тілі  мен  әдебиет  пәні  

сабақтарында өтілетін  Абайдың  біраз  қарасөздерінің мәнін ашып, мағынасын  түсініп  алуы өте  

қажет  дүние. Әдебиетті  меңгерген   балаға  басқа  пәндерді  меңгеру де  оңай  деп  ойлаймын. Бұл  

бір  жағынан  өтпелі  кезеңде  тұрған баланы  түзу  жолға  салып, болашағына  ойлана  қарауына 

үлкен  әсер  етеді. 

Мектеп  бағдарламасында Абайдың  қарасөздерін оқыту  6-сыныптан  басталады. Қазақ  

әдебиеті  пәнінің бір  тоқсанында  өтілетін барлық  тақырып «Абайды  оқы,  таңырқа!»  деген 

бөліммен  берілген. Бұл мұғалім үшін  әрі өте  күрделі, әрі өте  жауапты бөлім екені  айдан  анық. 

Себебі, осы бөлімнен  алған  білімдері,  түсініктері бала  үшін  адамгершіліктің , Абайды  танудың  

алғашқы  баспалдақтары  болып  табылады. Абайдың  өмірі  мен  шығармашылығынан  басталған 

бөлім, ақын  шәкірттерін, ақын  шығармаларының  зерттелуін, бірнеше  өлеңін  талдай  келе,  

«Бірінші сөзін», «Жетінші сөзін», «Отыз бірінші сөзін»  қамтиды. Осы  қарасөздерді  бала  түсінігіне 

лайықтап, әр  сабақта  шеберлікпен түсіндіре  білу – мұғалімнен үлкен  жауапкершілікпен  қатар, 

шеберлікті де талап  етеді. 

Ақын  шығармашылығын бастау  алдында  оқулықта берілген  «Абай – өз халқының ең 

ардақты, аяулы арманын, ой-пікірін,терең сезім-сырын, ұлттық мінез-құлқын жеріне жеткізе 

жырлаған, жарқын бағыттағы жаңа жазба әдебиеттің атасы, қазақ көркем әдебиетінің көрікті 

тілін ұстартқан, құдіретті ақындық өнерімен үлгі-өнеге жайған классик ақын», - деген  

Абайтанушы ғалым  Қайым Мұхаметхановтың сөзін  түсіндіруден, мәнін  ашудан  бастаған  жөн  

деп  ойлаймын. Бала  түсінігіне лайықтап түсіндірсе, шын  мәніндегі Абайға қандай  баға  берілгенін 

бала  сезіне  бастайтыны  анық  деп  ойлаймын. 

Абайдың  бірінші қара сөзін оқытуды  бастағанда-ақ ақынның осы  сөздерді  жазудағы  

мақсатын  түсіндіріп, мәнін  ашып  беру  қажет. Бұл  сабақта алдымен құлағына жағымды  естіліп, 

сөздердің  әуезін  құлағына  сіңіру  үшін қарасөздің  аудиожазбасын  тыңдатамын. Әрине, бірінші  

тыңдағаннан баланың сөздің  әуеніне  елтуден  басқа  мағынасын  бойламайтыны  анық  нәрсе. 

Келесі  кезекте ең  алдымен баланың ойын  қозғау  үшін  сұрақтар қойылады. Мысалы: «Адам  

біреуге не  үшін  ақыл  айтқысы  келеді?», «Сен  кімге  өзің  білетін өмір  тәжірибең  туралы  айтар  

едің?», «Жанашыр  болу  дегенді  қалай  түсінесің?», «Ұстаздарыңды  саған  жанашыр  адамдар  

қатарына қосасың ба? Неге?»,  «Ал  Абайды осы  қатарға  қоса аласың ба? Неге?» т.б. осындай  

сұрақтар  қою  арқылы ақынның  қарасөздер  жазудағы  мақсатына  біртіндеп  әкелуге  болады. 

Келесі  кезекте оқулықтағы  «Бірінші  қарасөзді»  өздеріне  оқып  шығуды  тапсырдым. Түсінуге  

қиындық  тудырған  сөздер  болса, сөздікпен  жұмыс жүргізіледі. Бала  құлағына сіңіру  үшін 

«Бірінші  қарасөздің» аудиожазбасын  қайта  тыңдауды ұсындым. Осыдан  кейін-ақ  оқушылар 

сөздің  мәніне  жете  бастады. Өздері  не  түсінгенін  ортаға  салды. Топтаса  отырып, «Бірінші  

қарасөз»  бойынша  тірек  сөздер  мен  сөз  тіркестерін анықтады. Әр  топ  өз  нұсқасын  оқи  

отырып, қателері  болса  түзетіп, ортақ  шешімге  келді. Осылайша, Абай  айтқан  «ел  бағу», «мал  

бағу», «ғылым  бағу», «бала  бағу»  сөздерінің мәнін түсінеді, яғни  адам  баласы өмірде  өз  орнын  

тауып, өзіне  лайықты  сүйікті  іспен  айналысу  қажет екенін біледі. Бұдан  әрі  бала «Абай  осы  45  

қарасөзінде тағы  не  айтты  екен»  деп  ойға  қалып,  қызығушылығы  артады. Абайдың неге  халық  

жанашыры  болғысы  келгенін  білгісі  келеді. 

Ең алғашқы қара сөзінде алдағы өмірінде нені кәсіп қылып, қайтіп өткізетіні жайлы талқылап, 

жазған. Ел бағу, мал бағу, ғылым бағу, софылық қылып дін бағу, балаларды бағу - қажып, жер 
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ортасы жасқа келгенде бұлардың ешбірін кәсіп қылғысы келмеді. Осы уақытқа дейін қылып жүрген 

істерінің байлаусызын, баянсызын, барлығының қоршылық екенін 1-ші қара сөзінде атап 

көрсетеді.Қорытындысында ойына келген нәрселерді қағазға жазып, ақ қағаз бен қара сияны ермек 

қылуды жөн көреді: «Кімде-кім ішінен керекті сөз тапса, жазып алсын,я оқысын,керегі жоқ десе , өз 

сөзім өзімдікі дедім де, ақыры осыған байладым, енді мұнан басқа ешбір жұмысым жоқ»,- деп ойын 

түйіндейді. 

Сондықтан Абай  қарасөздерін  осы «Бірінші сөздерінінен»  бастаған өте орынды болған деп 

ойлаймын. Жоғарыда айтылғандай ол өз өмірінде, жалпы қазақ елінің өміріндегі кемшіл тұстарды 

айқындап жазып, тіпті қазақтардың бойындағы жаман қасиеттерді жіпке тізіп осыдан жиреніңдер 

деп өсиет етеді. Бір сөзінде мақтаншақтық жайлы сөз қозғаса, енді бірінде иман жайында жазады, ал 

енді бірінде қазақтарда кең қолданысқа ие болған алайда еш мағынасы жоқ, мағлұм болған 

мақалдарды сынай отырып оқырманға оның дұрыс, бұрыстығын нұсқап көрсетеді. Қара сөздерінің 

қайсысы болмасын қазақты жақсылыққа, игі істерге шақырады , жамандық пен жалқаулықтан 

жирендіру үшін түрлі әдіспен сөздерден маржан түзіп әсерлі етуге барын салғандығы бала  санасына  

ұялап, жүрегінен орын  алуы  керек. 

Осы  бөлімде  бұдан  ары қарай  Абайдың «Жетінші қара  сөзі»  беріледі. Бұл  сөзде  адам  

мінезі  туралы  жан-жақты  түсінік беріледі. Жалпы, өмірде  адам  баласының көркем  мінезі - оның  

нағыз  болмысын  танытатын нәрсе. Сондықтан мінезді  тәрбиелеу –төзіңнің  адамдық  болмасыңды 

тәрбиелеу  екенін  бала түсуі  керек. 

 «...Сол өрістетіп, өрісімізді ұзартып, құмарланып жиған қазынамызды көбейтсек керек, бұл 

жанның тамағы еді. Тәннен жан артық еді, тәнді жанға бас ұрғызса керек еді. Жоқ, біз олай 

қылмадық, ұзақтай шулап, қарғадай барқылдап, ауылдағы боқтықтан ұзамадық. Жан бізді жас 

күнімізде билеп жүр екен. Ержеткен соң, күш енген соң, оған билетпедік. Жанды тәнге бас 

ұрғыздық, ешнәрсеге көңілменен қарамадық, көзбен де жақсы қарамадық, көңіл айтып тұрса, 

сенбедік. Көзбен көрген нәрсенің де сыртын көргенге-ақ тойдық. Сырын қалай болады деп көңілге 

салмадық, оны білмеген кісінің несі кетіпті дейміз. Біреу кеткенін айтса да, ұқпаймыз. Біреу ақыл 

айтса: «Ой, тәңірі-ай, кімнен кім артық дейсің!», - дейміз, артығын білмейміз, айтып тұрса ұқпаймыз. 

Көкіректе сәуле жоқ, көңілде сенім жоқ. Құр көзбенен көрген біздің хайуан малдан неміз 

артық? Қайта, бала күнімізде жақсы екенбіз. Білсек те, білмесек те, білсек екен деген адамның 

баласы екенбіз. Енді осы күнде хайуаннан да жаманбыз. Хайуан білмейді, білемін деп таласпайды. 

Біз түк білмейміз, біз де білеміз деп надандығымызды білімділікке бермей таласқанда, өлер-

тірілерімізді білмей, күре тамырымызды адырайтып кетеміз.»  Қара  сөздің  негізі  түйінін  ашатын 

осы  бөлімін ерекше  түсіндіріп,  мәнін ашу қажет. Ол үшін «жанның  тамағы», «тән», «бас  

ұрғызу», «ауылдағы  боқтық», «жанның  билеуі», «жанды  тәнге  бас ұрғызу», «көкіректе  

сәуле жоқ»,  «көңілде  сенім  жоқ», «хайуан», «күре  тамырымызды  адырайту»  сияқты  сөздер  

мен сөз  тіркестерінің  мәнін ашу өте  маңызды. Осы  сөздерді  оқушылармен бірге  талдай  отырып, 

қара  сөздің  мән-мағынасы  ашылады. Келесі  кезекте  осы  тірек  сөздер  мен  сөз  тіркестерін  

басшылыққа  алып, балаларға өз  түсінгенін  әңгімелетіп  айтқызуға болады. 

«Абайдың «Жетінші сөзінде» ұшырасатын «жанның тамағы» деген 

күрделі философиялық ұғым бар. Оны Абай біздің санамыздан тыс өмір сүретін объективті дүниенің 

санада сәулеленуі нәтижесіңде пайда болатын ғылым, білімнің жинақталған қоры ретінде қарайды. 

Осы себептен де Абай: «... құмарланып, жиған қазынамызды көбейтсек керек, бұл жанның тамағы 

еді», - деп қайыра түсінік беріп отыр... 

Абайдай ұстаз ақынның бұл «Жетінші сөзде» көздеген мақсаты адамның бойыңда туа пайда 

болатын жан құмары арқылы өз ұрпағының санасына тек қана жанның пайдалы тамақтарын сіңдіру 

еді. Міне, Абайдың ағартушылық көзқарасының тамыр алған бір саласының қайнар көзі осы жақта 

жатыр» - деп Уикипедия ашық энциклопедиясында «Жетінші қара  сөз»  туралы түсінік  береді. 

Олай  болса  біз  де 6-сынып  оқушысына «жанның  тамағы» сөзінің мағынасын  түсініп, мәніне  

терең  бойлай  алуына көп  көңіл  бөлуіміз қажет. 

Ұлы Абайдың әрбір сөзінің салмағы бар. Адамгершілік қасиеттердің жақсысын үлгі етіп, 

жамандықтан аулақ болуға насихаттап отырды. Туған халқының жағымсыз мінездерін кейде әзілдей, 

кейде сынай, кейде ащы мысқыладай отырып өлеңге қосты. Мұнысын туған елінің өзге жұрттан 

кенже қалмауын уайымдау еді. Меніңше, әр қазақстандық азамат Абайдың бір өлеңін жатқа оқып, 

қара сөздерін көкірегіне түйіп жүрсе игілікті іс болар еді. 

Отыз бірінші – қара сөз көлемі шағын. Бірақ, білім беру мен үйренудің алтын ережесі сияқты 
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мағынасы зор. Қазіргі өркениет қарыштап дамыған заманда осы сөзді көңілге түйіп алсақ болады. 

Естіген нәрсені ұмытпасқа төрт түрлі себеп бар: 

Әуелі – көкірегі байлаулы берік болмақ керек; 

Жай ғана естіп қоймай, оны көкірекке берік байлау керек . Яғни жүректе сақтау керек. 

Екінші – сол нәрсені естігенде я көргенде ғибрәтлану керек, көңілденіп, тұшынып, ынтамен ұғу 

керек; Мұнысы жай есту немесе көру емес. Сол жайдан үлгі алу керек. Өз бойыңнан өткізу керек, 

бар ынтаңмен, сүйіспеншілікпен ұғыну керек.Үшінші – сол нәрсені ішінен бірнеше уақыт қайтарып 

ойланып, көңілге бекіту керек; Оқығаныңды немесе үйренгеніңді ұмытпас үшін бірнеше мәрте 

қайталап ойлану, сосын барып көңілге бекіту. Ой мен жүректе қатар сақтау. Жүректен орын алған 

нәрсе ешқашан ұмытылмақ емес. Төртінші ой кеселді нәрселерден қашық болу керек. Егер кез 

болып қалса салынбау керек-дей келе ой кеселдеріне тоқтап айта кетеді. 

Қазіргі мектеп оқушылары мен жасөспірімдерде кездесетін жағымсыз қылықтармен ұштастыра 

айтуға болады. Әлеуметтік желі ақпараттарын шамадан тыс пайдалану. Комьпютерлік ойын 

түрлеріне салынбау турасында айтылып отыр десек те қателеспейміз. Бұл тәрбиеге қатысты айтылса 

керек. 

Бастысы – қоғамдағы немесе өз басыңдағы оқиғалардан сабақ алу. Жақсыны естісең қуанып, 

өзіңде мұндай игі іс қылмаққа талпыну. Ал жағымсыз әдеттерге салынбау жөн. Жақсыдан үйреніп, 

жаманнан жирену керек. 

Осылайша  өмірге  түсінігі  енді  қалыптаса  бастаған  жасөспірім бала Абай  қара  сөздерінен 

өзіне қажетті  рухани  азықты ала  отырып, біраз  ойланып,  адам деген  атқа  лайықты  өмір  сүрудің  

не  екенін  түсіне  бастайды деп  сеніммен  айтамын. Әр  сабақ  бала үшін  қызықты  болып, Абай  

ақынның  шығармаларын  жаңа  қырынан  таныған  сайын  таңырқай  түсетінін  байқадым. Бір  

оқығанда  түсінбеген, бүкіл  қазақ  баласы шығармаларын құмартып  оқып, таңдай  қағатын  

Абайдың  шын  мәнінде  данышпан  екеніне көзі  жете бастайды. 

Қара сөздің барлығын публицистикалық шығарма деп тануға әбден болады. Себебі қайсы-бірін 

оқысаңыз да санаңызға қозғау салып, ойыңызды шымырлата түспегі анық. Тіпті білім-ғылым 

жайында жазылған қара сөздерден ерекше қуат алып, мотивация алатын жандар да баршылық. Әрбір 

қазақ азаматы осы қара сөздерді оқып шығуға міндетті деп санаймын. Әлбетте, ол ұлтының нағыз 

жанашырын тәрбиелеп шығаратыны анық. 45 қара сөздің барлығын да жаттап алған жастардың саны 

бүгінгі күні аз болса да алдағы уақытта көбейетініне сенемін. Бірлікке, тірлікке, ізгілік пен 

адамгершілікке шақыратын публицистикалық шығарманы неге жаттап алмасқа?!                                       

Ақыл, жүрек, қайрат үшеуін бірге ұстап, Абай атамыздың нұсқауымен жүрсек келешегіміз 

жарқын, болшағымыз баянды болары сөзсіз! 
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МАХАМБЕТ ПОЭЗИЯСЫНЫҢ КӨРКЕМДІК ЕРЕКШЕЛІГІ 

 

Аннотация 

Мақалада М.Өтемісұлы шығармашылығының көркемдік ерекшелігі қарастырылады. Махамбет 

шығармаларының  зерттелуі  жайлы сөз болады. Махамбет  шығармаларындағы ең басты сарын – 

ерлікке, батырлыққа шақыру, дұшпаннан именбеуге, тайсалмай шабуға жігерлендіруге арналған  

өлеңдеріне талдау жасалынады. Мақалада М.Өтемісұлының  суреткерлік шеберлігі, ақынның 

поэтикалық тілі, өлең өрнектері қарастырылады. Ақын шығармаларының тілі туралы да 

ғалымдардың жеке ой-пікірлері айтылады. Тілдік құралдарды ақын қалай қолданды, олар қандай 

дәрежеде көрініс тапты деген мәселелерге   талдау жасалынады. М.Өтемісұлы өзінің 

шығармашылық сапарында эпикалық  құлашын  да  кең  танытқан  тамаша талант. Ақын 

поэзиясының көркемдік  ерекшеліктері, тілі мен стилі мен тегі  жалпы поэтикасы нұсқалы бай. Ол 

арғы – бергі замандағы  қазақтың  әрлі де нәрлі  асыл сөздерін  мол игерген, жете меңгерген және  

өз шығармаларына  сіңірген. М.Өтемісұлы шығармаларының көркемдік сипаты жоғары дәрежеде. 

Сондықтан да ақын өлеңдері күні бүгінге дейін өз құндылығын жоймай келеді. 

Түйін  сөздер: лирикалық кейіпкер, суреткерлік шеберлік, поэтикалық тіл,  көркемдік ерекшелік. 

  

Аннотация 

В статье подвергнуты всестороннему анализу материалы, касающиеся истории изучения 

творчества Махамбета Утемисова, в результате чего определена их теоретическая значимость. 

Также, в статье посвящен рассмотрению идейно-тематического содержания произведений 

Махамбета Утемисова. В нем подвергнуты анализу стихи поэта, призывающие народ не терпеть 

более унижения и притеснения, встряхнуться и выступить на борьбу за свое человеческое 

достоинство и свободу. Простые и конкретные, впечатляющие и неоспоримые, своей яркой 

метафоричностью они оказывали  глубокое воздействие на восставших. Стихи поэта отличает 

бесстрашие, решительность. В статье рассматривается поэтическое мастерство Махамбета 

Утемисова. Также, в статье речь идет и о языке произведениий поэта, о том, какие языковые 

средства он  использует. Произведения Махамбета Утемисова обладает высоким 

художественным уровнем и является значительными по содержанию. Поэтому они и сегодня 

потеряли своей актуальности. 

Ключевые слова: художественный характер, поэтическое мастерство, поэтическое язык, 

лирическое образы. 

                                       

Annotation 

In the main part of the work the materials, concerning stories of studying of creativity of Mahambet 

therefore their theoretical importance is defined the all-round analysis are subjected. In the conclusion 

researches are summed up. In the verses the poet called the people not to bear more of humiliation and 

oppression, to be stirred up and act on struggle for the human advantage and freedom. Simple and 

concrete, impressing and conclusive, the bright metaphoricalness had deep influence on the fighters. The 

verses of the poet are distinguished by fearlessness, resoluteness, amazing gift of belief, unshakable 

confidence of the correctness. The poetry of Mahambet was full of noble sweep,  «a sharp sword», not 

knowing rest and mercy. As it is known, poetic appeals of Mahambet possessed enormous force. Having 

developed traditions of heroic singers, he has considerably deepened the personal beginning, rethought the 

old genres and forms of expression of poetic thought, transformed habitual images of the Kazakh poetry, 

strengthened social motives which have led to occurrence in the history of Kazakh poetry of civil lyrics.  The 

present work is one more attempt to shine, deepen and add the researches devoted to consideration of a 

spiritual heritage of Mahambet Utemisov. 

Key words: by fearlessness, resoluteness, amazing gift of  belief, unshakable confidence of the correctness. 
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Махамбет – ақындық мақсатын ел мүддесімен ұштастыра білген азамат ақын. Халық қамы 

үшін атқа мініп, жауына қарсы өзінің жалынды сөзін жай оғымен қатар жұмсады. Ақынның өжет 

сөздері батырдың беліндегі ақ семсер, алмас қылыштай қиып түсер өткір қарудан кем емес еді. «Хан 

жақсылардың» бет пердесін ашып, ақын оларды халық алдында әбден әшкере етті. 

Көтерілісшілердің көзін ашып, санасын оятты. Ел басына қара түнек орнатушы хан-сұлтандар екенін 

алғаш ашық түсіндіруші Махамбет болды. Махамбеттің тілегі, ісі, жүрегі халықтан еш уақыт 

бөлінген емес. Керісінше, халықтың, көтерілісшілердің қалың қауымының мүддесімен ұштасып 

жатады. 

Махамбет шығармаларын зерттеушілер ішінен профессор Қ.Жұмалиевтің еңбегін ерекше атап 

өтуіміз қажет. Ғалым «Егеулі найза» атты кітабын түгелдей Махамбетке арнаған. Бұл еңбекте 

Махамбеттің өмірі, шығармашылығы кеңінен сөз болады. Ғалым: «Жарқын талант, ер жүрек батыр, 

ісімен де, сөзімен де кейінгі ұрпақтарын таң қалдырған М.Өтемісов қазақ әдебиетінің тарихынан 

ерекше орын алады», – деп ақынға жоғары баға берген [1,12].  

 Сондықтан да, академик Қ.Жұмалиев еңбектері ішінде Махамбет мұрасына арналған 

зерттеулері бір шоғыр дүние. Белгілі ғалым Қ.Өмірәлиев: «Қазақ әдебиеттану ғылымында Махамбет 

творчествосын барынша көп, әрі барынша терең зерттеген академик Қ.Жұмалиев болды», – деген еді 

[2,49]. 

 Қазақ әдебиеттану ғылымында Махамбет шығармашылығын көп  әрі барынша терең 

зерттеген академик Қажым Жұмалиев былай дейді: «Махамбет - өзіне дейінгі халық әдебиетінің  

барлық табыстарын толық меңгеріп, кемшілігін қайталамай, өз бетін, өз стилін айқындап, әдебиетте 

көрнекті із қалдырған ақын... Махамбет – лирик ақын. Оның өлеңдерінде өзінің көңіл-күйі мен ел 

сезімі ұштасып  жатады. Сондықтан оның лирикасын, ең алдымен, әлеуметтік сарындағы саяси 

лирик деп айтуға тура келеді. Қоғамның топқа бөлінуінің негізінде таптық күрес саяси таптық 

жырларды туғызады. Қоғамның тапқа бөлінуі және сол тапқа бөлінудің негізінде таптық күрес туады 

да, сол таптық күрес қазақтың фольклорынан айқын көрінеді. Соған қарағанда, саяси лириканың 

бастамасы ауыз әдебиетінде жатыр. Демек, Махамбеттің де саяси лирикасының бір тамыры 

фольклормен байланысты» [3,105]. 

Қ.Жұмалиев осы еңбегінің екінші бір жерінде ақында бар өлең түрлерін сөз ете келіп былай 

дейді: «Махамбет өлеңдерінде... үгіт өлеңдерімен қатар, лириканың басқа да түрлері бар.  

Қазақ фольклорында дүние салған адамның тіршілікте істеген іс-әрекеттерін әр жағынан алып, 

толық баяндап жырлайтын жоқтаулар, естіртулер көп кездеседі. Махамбет өлеңдерінің  кейбіреулері 

фольклорда кездесетін жоқтау өлеңдерінің  қысқа түріне жақындайды... 

Өйткені, эпитет, метафора, теңеуді  алсақ, көбіне фольклордан алынған поэтикалық тілдер». Ал 

енді бір ретте Махамбет өлеңдерінің көркемдік ерекшеліктерін сөз ете отырып, Қ.Жұмалиев: «Оның 

кейбір өлеңдерін лиро-эпикалық түрге жатқызуға болады... Лирикалық сезінуге бөлене отырып 

оқиғаны баяндау лиро-эпикалық жырларға тән нәрсе екендігі кімге де болсын мәлім. Бұлай баяндау 

сарыны (мотив) Махамбеттің «Соғыс», «Мінкен ер», «Баймағанбет сұлтанға айтқаны», «Исатай сөзі» 

деген өлеңдерінен айқын сезіледі. 

 «Соғыс» деген өлеңінде  Махамбет көтерілісінің әрбір кезеңдерін тарихи оқиғаның ізіне 

сәйкес етіп суреттейді.... Бір қарағанда осы  «Соғыспен» өрістес біркелкі өлеңдерді  тіпті тарихи жыр 

өлеңдер тобына жатқызуға болатын тәрізді. Бірақ бұл өз алдына жеке тексеруді керек ететін мәселе. 

Өйткені, ауыз әдебиетіндегі белгілі бір түр саналатын тарихи өлеңдер (лиро-эпикалық жыр емес, 

қысқа өлеңдер) бізде әлі зерттелген емес. Махамбеттің бұл тектес өлеңдерінің ауыз әдебиетіндегі 

қысқа тарихи өлеңдермен байланысы айқын [3,107]. 

Ақынның «Баймағамбет сұлтанға» деген толғауы да реалистік туынды, Махамбет хан-

сұлтандарға алғашқы болып халық қарғысын жеткізген өр ақын. Ол Исатайдың ерлік тұлғасын 

баяндап, сол арқылы күреске шыққан халықтың күрескер бейнесін береді. «Мінкен ер», 

«Тарланым», «Еңселігі екі ел», «Тайманның ұлы Исатай», «Біз неткен ер», «Туылған ұлдан не 

пайда», «Арғымақтың баласы», «Исатай деген ағам бар». Ақын өлеңдерінің сыры терең. Ол көтеріліс 

басылғаннан кейінгі жағдайды да шыншылдықпен бейнелейді. Исатай қаза тауып, басшысынан 

айырылған ел күйін былай жеткізеді:  

 

 

Бұландай ерді кескен күн, 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

189 
 

Біздің ер Исатай өлген күн. 

Он сан байтақ бүлген күн, 

Орта белінен сырлаған 

Оқ жаңбырдай жауған күн. 

Оң қанатын теріс жайып, 

Лашын қуға төнген күн. 

Желпілдеген ала ту, 

Жиырылып ойға түскен күн. 

Қос бәйтерек жығылып, 

Жығылғаны естіліп 

Алыстағы дұшпанның, 

Қуанып көңілі тынған күн. 

 

Ақынның «Күн болған» өлеңінде литотаның тамаша үлгісі бар. Бұл көтерілісшілердің қайғылы 

күйін  сипаттайтын шерлі шумақтар. Оның «Пыр-пырлай ұшқан қасқалдақ» немесе  «Аспандағы 

бозторғай» өлеңдерінде де ел қайғысы берілген, ер өлімін айта отырып, ол жауға деген өшпенділікті 

өршітеді жігерлі қайратқа жаниды. Өзіне ерген жорықшылардың көңілдерін көтеріп, қажу мен 

мұңнан сейілтіп отырған. 

Махамбет өлеңдерінде кездесетін ақындық «мен» айрықша. Онда халықтың ерлігі, өрлігі, 

қайраты, ақылы тоғысқан. «Мен ақсұңқардан туған құмаймын», «Мен тауда ойнаған қарт марал-

мын», «Томағалы сұңқар мен едім», «Боз ағаштан биік мен едім», «Таудағы тарлан шұбар біз едік», 

«Мен шарға түскен қара балта едім», «Мен ақсұңқар құстың сойы едім», «Мен кес-кекті ердің 

сойымын», «Шамдансам  шығар асаумын», «Шамырқансам сынар болатпын», деп келетін 

ауыстырулар көркемдеу құралдарының сан алуан құбылып тұратынын  көрсетеді. Бір ғана  

«Тарланым» деген өлеңін алайықшы: 

 

       Кермиығым кербезім, 

       Келіскендей шандозым. 

       Құландай ащы дауыстым, 

       Құлжадай айбар мүйіздім. 

       Қырмызыдай ажарлым, 

       Хиуадай  базарлым, 

       Теңіздей терең  ақылдым. 

       Тебіренбес ауыр мінездім, 

       Адырнасын  ала өгіздей мөңіреткен... 

 

Ой мен көркемдік күмбезі шеберлікпен тұрғызылған бұл жырдың тыңдаушысын эстетикалық 

ләззатқа бөлері рас. Бойдағы арман мен ерлік қабаттаса келіп, асқақ жыр шумақтарына айналған. 

Ақын ойы күрес толқынынан  туындап, күрес толқыны ақын ойына айналған  үйлесім іздерін оның 

әр жырынан көреміз. Батырлар жырының тегеурінді сарынын қолданған оның  сөзі күрес идеясына 

толы.  

Қ.Жұмалиев өз зерттеулеріне оның жыр шумағында қайталанып келетін басқы бір дыбыстың 

өзі ой екпінін арттырып тұрғанына да назар аударған болатын. Жырда ұйқас тәртібі, буын өлшемі 

аралас келе беретін болғандықтан, оның өлеңдері 7-8 буынды, 11-12 буынды да болып келеді. 

Махамбеттің көп қолданған ұйқасы шұбыртпалы ұйқас, «Ереуіл атқа ер салмай», «Мұнар күн» т.б. 

Кейде кезекті, қаусырмалы, ерікті, асқақ, егіз ұй-қастарды да қолданған. Махамбетке тән бір ұйқас 

түрі – ішкі ұйқас. «Толарсақтан саз кешіп». Мұнда тұтас шумақтардың соңы ғана ұйқасып қалғаны 

айтар ойға бағынып тұрады (а,б,в,г,д,ж) мәселен, «Жайықтың басы көк шалғын» деген өлеңінің 

ұйқасы ерікті, оның кей тармақтары ғана ұйқасады. Өлең негізінде ішкі ұйқасқа құрылған [3,117]. 

Махамбеттің ақындығы өршілдік рухтың дабылы. Қазақ поэзиясында өзіндік бет-бейнесі бір 

жосын дауылпаз келетін бұл жырлар көтерілістің от-жалынында жарқырап тууымен ерекшеленеді. 

Демек, ақын өлеңдерінің де ерлікке шақыру, батырлыққа үгіттеу сарынында болуы да сол себепті. 

Махамбет жырлары өз заманындағы ең қанды, ең әсерлі сөз, көпшіліктің өз үні, өз тілі, өз 

арман-талабы... Бүкіл ХІХ ғасыр әдебиетінде қимыл мен күрес жырын Махамбеттей қып жырлаған 

ақын болған емес. Алды да, арты да бір өзі», – дейді М.Әуезов [4,25]. 
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Демек, біз белгілі жазушы пікірін негізге ала отырып, Махамбет өлеңдерінің басым көпшілігін 

ерлік тақырыбына арнады. Махамбет семсерімен де, семсердей жырларымен де қараңғылық көгін 

қақ жарып, азаттық жолында мерт болған айтулы ақын, адуынды батыр. Оның жырлары мәңгі өшпек 

емес. Өйткені, ол елмен біте қайнасып, бірігіп бір әлемге айналып кеткен. Махамбет өлеңдерінде 

елдің  рухы биік, асқақ азаттықты  аңсаған халықтың ұраны мен арманы ерекше көрініс тапқан. 

Ендеше, Махамбетті әдебиетке алдымен өршіл рухты ақын ретінде танығанымыз жөн. Талай  

жылдар мен ғасырлар өтсе де Махамбат жырлары мәңгілік өшпестей із қалдырды.  

Ал Махамбеттің ісі мен жырына ондай қауіп төнген емес, төнбейді де. Олай болатыны, оның 

батырлығы бір жекпе-жектегі қайраты емес – жалпы адам бойындағы қайсарлық пен ерліктің 

символы. Жыр-толғауы бір кезеңнің баяны емес – күллі адамзатқа тән азаттық пен теңдіктің 

өшпейтін ұраны. Махамбет сонысымен мәңгілік! 

Махамбет күрескер, ақын және өз кезеңіндегі, әсіресе қазіргі заманғы әлемде даңқты қоғамдық 

қайраткер ретінде бағаланып келді, бағалана береді де. Бабамыздың елім, жерім деп еміренгені, осы 

арманы ғасырлар жаңғырығымен жаңа ұрпақ толқынына да келіп жеткендей. 

 

                             Боз ағаштан биік мен едім, 

                             Бұлтқа жетпей шарт сынбан. 

                             Ел құтқарар ер едім, 

                             Жандаспай ақыры бір тынған, – 

 

 деген патриот ақын дегеніне жете алмай, қапыда қаза тапса да, оның халық сүйіспеншілігіне 

бөленген ер тұлғасын, күрескер ерлік бейнесін өз өлеңдерінен айқын көре аламыз. 

Махамбеттің қай өлеңін алсақ та ол жамбасы жерге, басы жастыққа тигенше халқын сүйген 

мұңын жырлаған ақын екендігін дәлелдейді. 

Махамбет өлеңдері –тарихта болған оқиғалардың көркем кестесі, ер намысы, ел рухы! 

Сондықтан да Махамбеттің керемет дарыны мен ереуілді ерлігін айырып айту қиын. Қалам мен 

найза – ақын Махамбет пен батыр Махамбеттің қос қаруы. Осыған байланысты да ақын өлеңдерінің 

ерлік сипаты күшті болып отыр. 

Махамбет Өтемісұлының құдіретті дарын иесі екендігі оның сыршыл да шыншыл, өткір 

өлеңдері мен дауылпаз күйлерінен көрініс тапқан. Бұл шығармалардың көркемдік мәні өте бай, 

сондықтан да тәрбиелік қуаты шексіз.  
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫНЫҢ «ӘДЕБИЕТ ТАНЫТҚЫШЫНДАҒЫ»  СӨЗ ӨНЕРІ  

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аннотация 

Тәуелсіздік кезеңінде қазақтың ұлттық тілі мен әдебиеттану ғылымының іргетасын қалаған 

ғалым, мемлекет және қоғам қайраткері, ақын, қазақ әліпбиінің реформаторы, түрколог Ахмет 

Байтұрсынұлының (1872-1937) шығармашылық зертханасы, әдебиеттанулық мұрасы сан алуан 

бағыттағы зерттеулердің нысанына айналатыны күмән туғызбайды, себебі А.Байтұрсынұлының 

«Әдебиет танытқыш» (1926) атты ғылыми-теориялық еңбегін бүгінгі күн талаптарына лайық 

әлемдік әдебиеттану ғылымының аясында жаңаша көзқарас пен жаңаша ойлау тұрғысынан жан-

жақты қарастырудың қажеттілігі мен маңыздылығы өте зор. Тәуелсіздік кезең тұрғысынан алып 

қарастырғанда А.Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышын» қазақ тіліндегі әдеби-теориялық 

ұғымдар жүйесін тұңғыш рет қалыптастырған іргелі еңбек ретінде зерттеу бүгінгі күн талабы 

екені анық. «Туған топырағымыздағы әдебиет теориясының басы» (З.Қабдолов) «Әдебиет 

танытқыштың» ғылыми негіздері мен ондағы ғалым қалыптастырған «пән сөздерінің» өзіндік 

ерекшелігі тілдік тұрғыдан да, поэтикалық жағынан да тереңдете зерттеуді  қажет етеді. 

Түйін сөздер: жанрлық талдау, стильдік талдау, аналитикалық талдау  әдебиеттану принциптері. 

 

Аннотация 

Ахмет Байтұрсынұлы (1872-1938) – основоположник и реформатор казахской филологии 

(языкознания и литературоведения), ученый-тюрколог. «Әдебиет танытқыш» (1926) – «Теория 

литературы» А.Байтұрсынұлы является первым фундаментальным трудом по теории казахской 

словесности, востребованным и сегодня в период Независимости. А.Байтұрсынұлы впервые 

рассматривал в казахском литературоведении теорию словесности на казахском языке с точки 

зрения национального духа.  Ученый классифицировал казахскую литературу по жанрам и стилям, 

рассматривая их в контексте мировой литературы. Он впервые предложил периодизацию 

истории казахской литературы. Именно в этом труде теоретик литературы и культурологии 

А.Байтұрсынұлы впервые объяснил суть и предназначение литературы как вида словесного 

творчества. Фундаментальные положения ученого о казахском стиховедении впервые 

сформулированы в этом исследовании. В советское время основные научные литературоведческие и 

лингвистические положения ученого  использовались, но без ссылок на автора.  

Ключевые слова: проанализировать поэтические, лингвистические, литературоведческие 

принципы. 

 

Annotation 

Akhmet Baitursynuly (1872-1938) – the founder and reformer of Kazakh philology (linguistics and literary 

studies), scientist in Turkic studies. “Adebiet tanytkysh” (1926) – “Theory of Literature” by A.Baitursynuly 

is the first fundamental work on the theory of Kazakh literature, which is in demand today during the period 

of independence. A.Baitursynuly has for the first time considered the theory of literature in  Kazakh literary 

studies  in the Kazakh language in terms of national spirit. The researcher has classified Kazakh literature 

on genres and styles, considering them in the context of world literature. He has first established 

periodization of the history of Kazakh literature. In this work the theorist of literature and cultural studies 

A.Baitursynuly has first explained the essence and purpose of literature as a form of verbal creativity. The 

fundamental provisions of the scholar on Kazakh prosody have been first formulated in this study. During 

Soviet times the main points of the scientist were used in scientific literary and linguistic studies, but without 

reference to the author’s name. 
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Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ тілінің фонетикалық, грамматикалық, синтаксистік, 

орфографиялық құрылымын зерттеп, танытқан ірі лингвист-ғалым. Осының негізінде ғалым тіл мен 

әдебиетті, әлеуметтік мәселелерді, заң мен шаруа жайын (мал шаруашылығы, егін егу), мәдениет пен 

тарихты қазақ болмысына тірек ете отырып ұлт санасын, тілін, ділін, ғылымын, өнерін әлемдік 

өркениетке сай түбірінен жаңартуға атсалысты. 

Туған халқымыздың әдеби, мәдени, тарихи, рухани, ұлттық құндылықтарын бар болмыс-

бітімімен қабылдау үшін оның шығу тегі мен тарихи даму сатыларын мұқият қарастыру қажеттілігін 

айта келе Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев: «Өткенді тану, тарихты терең пайымдап, оған әділ баға беру –  

үлкен парасаттылық пен жауапкершілікті талап етеді» [1, 29], – дейді.     «Әдебиет танытқыш» қазақ 

әдебиеттану ғылымының алғашқы іргетасын қалаған кәсіби теориялық еңбек ретінде 

қарастырылады. Осы тараудың аясында өнертану мен мәдениеттану салаларынан бастап, асыл сөз 

өнерінің ішкі заңдылықтары да жан-жақты сараланады. «Әдебиет танытқышта» [2] қамтылған, 

баяндалған, талданған мәселелердің бәрі жүйе-жүйесімен, ұлттық сөз өнерімізді әр қырынан таныту 

мақсатына бағындырылған.  

А.Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышта» қалыптастырған кәсіби «пән сөздері» қазақтың 

асыл сөз өнерінің жанрлық, стильдік ерекшеліктері мен артықшылығын нақты сараптаулар арқылы 

жан-жақты танытты. Ежелгі әдеби мұраға және түркі әдеби ескерткіштеріне қатысты пайымдаған 

теориялық тұжырымдары мен өзі жетік талдап, таныған «пән сөздерін» ғылыми айналымға енгізіп, 

батыл түрде қолданған жөн. Мысалы: «тірнек өнері», «көрнек өнері», «тиіс ғалам», «түйіс ғалам», 

«арамтер», «мерт», «сергелдең», «сауықтама», «сарындама», «салт сөзі», «ғұрып сөзі», «діндар 

дәуір», «сындар дәуір», «ділмар сөз», «билік сөз», «уағыз», «хикаят», «қисса», «жад дерек», 

«мінәжат», «шежіре», «заманхат» т.б. «пән сөздері» ежелгі мұралар мен классикалық қазақ әдеби 

шығармалар арасындағы дәстүрлі ұластықты, үндестікті аңғартады. 

А.Байтұрсынұлының қазақ халқына сіңірген «біз ұмытсақ та, тарих ұмытпайтын» (М.Әуезов) 

таудай еңбегін ресей ғалымдары А.Н.Самойлович,  Е.Д.Поливанов, Н.Ф.Яковлев, А.Н.Кононов өз 

зерттеулерінде атап өткен. Ал, 1923 жылы ғалымның 50 жылдық мерейтойына орай Алаш 

қайраткерлері М.Әуезов, С.Сейфуллин, Е.Омарұлы, М.Дулатұлы, Т.Шонанұлы [3] т.б. арнайы 

мақалалар жазды. 

ХХ ғасыр басында қазақ әдебиеттану ғылымында А.Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқышта» 

тілтану, әдебиеттанудың негіздерін, асыл сөздің стильдік, жанрлық арақатынасын, көркем сөз 

өнерінің тіл білімі ғылымына қатысты мәселелерін бір арнада, бір-бірімен қатар зерттеп, жүйелеп 

берді. Осы мәселелер яғни көркем сөз, көркем әдебиеттегі стиль, жазушының стилі, әдебиеттегі тек 

(жанр) пен түр (вид) туралы зерттеулер орыс әдебиеттануында өткен ғасырдың 30-жылдары ғана 

жазылды. 

А.Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқыштың» алғысөзін яғни «Аңдатуын» өнердің түрлерін 

саралаудан бастайды: «Айналамыздағы нәрселердің бәрі не табиғат ісінен шыққан жаратынды нәрсе 

– табиғат дүниесі, адам ісінен шыққан жасалынды нәрсе – өнер дүниесі болады» [2, 164]. Ал, әлемдік 

ғылымда өнердің түрлері – бейнелеу өнері және сөз өнері болып жіктеледі. «Әдебиет танытқышта» 

осы жүйе қазақ болмысына жақын ұлттық негізде айқындалған. Ғалым өнерді материалдық жағынан  

күн көру үшін жұмсалатын өнер – «Тірнек өнері» – үй салу, арық қазу, етік тігу, арба істеу, киіз басу, 

ыдыс жасау яғни «жан сақтау» және рухани жағынан   көркемшілік үшін «Көрнек өнері» – әдемі ән, 

әсем күй, ажарлы сөз яғни «жан қоштау» деп бөледі. 

А.Байтұрсынұлы  сөз өнерін өзге өнердің бәрінен де жоғары қояды да, өнер не үшін керек? , 

өнердің мәнісі не? деген сауалдарға  жауап береді. Оның мәнісін ғалым  қазақтың сөз баққан, сөз 

күйттеген, сөз қадірін білген халық екендігімен байланыстыра отырып, оның атқаратын қызметіне 

назар аударып, «Өнердің ең алды – сөз өнері» деген қағиданы дәлелдейді. «Өнер алды – қызыл тіл» 

дейтін мақалына сүйеніп, сөз өнерінің қазақ елі тағдырындағы айрықша рөліне тоқталады. Сонымен 

қатар сөз өнерінің өнердің басқа түрлерінен яғни сәулет (архитектура),  сымбат (скульптура), кескін 

(живопись), әуез (музыка) өнерінен айырмашылығын, артықшылығын түсіндіре отырып талдайды. 

«Алдыңғы өнердің бәрінің де қызметін шама-қадарынша сөз өнері атқара алады. Қандай сәулетті 

сарайлар болсын, қандай әдемі ән-күй болсын сөзбен сөйлеп, сүгіреттеп көрсетуге, танытуға болады. 

Бұл өзге өнердің қолынан келмейді» [2, 165-б.], ал көркем сөздің тегі мен түрін «жан қоштау» 

керегінен шыққан нәрсе»,– деп түйіндейді. Өнерді бұлай жіктеудегі ғалымның алға қойған мақсаты 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

193 
 

– өзі зерттейтін сөз өнерінің басқа өнер салаларынан ерекшеленетін айырмашылығын түсіндіру. 

А.Байтұрсынұлы сөзбен суреттеудің, сипаттаудың, кескіндеудің небір асыл үлгілерін Абай, 

Мағжан, батырлық жырлар мен халық ақындарының өлеңдерінен мысалдар келтіре отырып 

дәлелдейді. Бұл саладағы өз тәжірибесін де ортаға салады. 

«Әдебиет танытқышта» айтылғандай, «сөз өнері адам санасының үш негізіне: ақылға (аңдау, 

ұғу, тану), қиялға (меңзеу, ұқсату, бернелеу, суреттеп ойлау), көңілге (түю, талғау)» тіреледі. Ойын, 

қиялын, көңіліндегі мүддесін тілмен айтып жеткізу үшін «сөз шығарушылар лебіз заңынан шыққан 

сөздің асыл болуының жалпы шарттарын білу қажет» деп ескертеді. 

Ғалым атаған жоғарыдағы үш тірек яғни «ақыл, қиял, көңіл» туралы Г.Пірәлиева былай дейді: 

«аталған үш негіз – адамның жан жүйесін (Ж.Аймауытов), санасын зерттейтін жазушылардың 

негізгі объектісі. Ақыл, қиял, көңіл терең зерттелмей, адам табиғаты жан-жақты танылып, оның ішкі 

жан дүниесіне тереңдей ену мүмкін емес. Демек, әдебиетті – сөз өнері арқылы адамды зерттейтін 

ғылым яғни адамтану ғылымы деп алғаш рет А.Байтұрсынұлы айтып, ғылыми айналымға енгізген» 

[5,  8]. 

Адам өмірі сөз болған жерде оның табиғи жаратылысы, көңіл-күй міндетті түрде суреттеледі. 

Психологиялық прозаның жанрлық, стильдік, көркемдік ерекшеліктеріне орай кейіпкер 

психологиясы да  әр алуан тәсілде зерттелініп, зерделенеді. Көркем шығармадағы кейіпкер 

характеріне психологиялық талдау жасалынбаса, А.Байтұрсынұлы жазғандай, «адамның ойына өң 

беріліп, көңіліне күй түсірілмейді». 

Қазақтың көркем прозасындағы осы «психологизм» категориясын сөз етіп жүрген ғалымдар 

Б.Майтанов пен Г.Пірәлиева зерттеулерінде адамның сезімдік құбылыстарын әр қырынан талдайды. 

Қазақтың психологиялық романдарына, оның поэтикасы мен стиліне, даму кезеңдеріне талдау 

жасаған Б.Майтанов «Қазақ романы және психологиялық талдау» атты еңбегінде «психологизмді» 

психологияның әдебиет ордасындағы тұрақты елшісі, көркемдік әлемінің жұлын-жүйесі деп таниды. 

Сондай-ақ, оның негізгі қызметі өмірдегі шындық пен көркем шындықтың тамырластығын 

сақтайтын ұстанымына да тоқталады. Ғалым: «Психологизм – көркем әдебиеттің тұтас болмысынан 

ажырамас қасиет, ... көркемдік бейнелеу принципі, ойлау типі, жазушы талантының төл белгісі әрі 

стиль көрінісі» [6, 335],–дейді.  

 Олай болса, сөз өнеріне тән көркемдік құндылықтарды, эстетикалық танымды танытатын 

әдеби психологизм жүйесін, психологиялық тұрғыдан талдау қазақ әдебиеттану ғылымында әртүрлі 

деңгейде зерттелініп келеді. 

«Әдебиет танытқышта» өнер атаулыға қойылатын жалпы шарттар мен талаптар, әдебиеттің 

сыр-сипатын танытатын тұстары осылай жан-жақты баяндалған, нақты деректермен толықтырылған. 

Сөз өнерінің құдіретті күші арқылы кез келген адам сәулетті сарайдың көрінісін де, адамның 

кескінін де, табиғат суреттерін де құйып қойғандай шындық бейнеде бере алады. Ал, көркем өнердің 

басқа салаларында бірінің қызметін келесісі атқара алмайды. 

А.Байтұрсынұлы асыл сөздің теориялық ұғымдарына, оның өзіне тән қасиеттері мен әдеби 

көркем шығарманың құрылымына, сыртқы сипаттарына тоқталып, алғышарттарын да атап-атап 

береді. «Сөз өнерінен жасалып шығатын нәрсенің жалпы аты – шығарма сөз.  ... ауызша шығарған 

сөз болсын, жазып шығарған сөз болсын – бәрі де шығарма. Қазақша – асыл сөз», арабша – әдебиет» 

[2, 170-б.],–дейміз. 

Әл-Фараби трактаттарында: «Адамның бойына дарыған ойлау, зерттеу, тексеру, үйрену және 

оқу арқылы» [7, 233] танып білетін қасиеттер жайында жазған. Осы нәрселерді біз сөз өнері  арқылы 

жүзеге асырамыз. Сөз өнері деп, асылында нені айтамыз? деген сауалға А.Байтұрсынұлы былай 

жауап береді: «Бір нәрсе турасындағы пікірімізді яки қиялымызды яки көңіліміздің күйін сөз арқылы 

жақсылап айта білсек, сол сөз өнері болады. Ішіндегі пікірді, қиялды, көңілдің күйін тәртіптеп, 

қисынын, қырын, кестесін келістіріп сөз арқылы тысқа шығару сөз шығару болады. ... Сөз шығару 

өнерді қорек қылса, өнер ғылымды қорек қылады. Мұнан сөз өнерінің ғылымы» [2, 176] туады  деп, 

оны екіге бөледі. 1. «Тіл қисыны – асыл сөздің асыл болатын заңдарын, шарттарын танытатын 

ғылым» деп, стилистиканың негізгі міндетін нақтылап алады. 2. «Лебіз ғылымының мақсаты – асыл 

сөздердің асыл болатын заңдарын білдіріп, түрлерін танытып, әдебиет жүзіндегі өнерпаздардың 

шығарған сөздерінің үлгі-өнегелерімен таныстырып, сөзден шеберлер не жасағандығын, не жасауға 

болатындығын» яғни поэтиканың негізгі міндеттерін де белгілейді. 

Біздің пікірімізше, бұл жерде А.Байтұрсынұлы поэтиканың бірден-бір тірегі деп ең алдымен тіл 

заңдылықтарын айтып отыр. «Дыбыстың, сөздің, сөйлемнің сыр-сыйпатын тану, заңдарын білу – бұл 
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үйге керек заттардың сыр-сыйпатын білу сияқты нәрсе. Керек заттарын сайлап алып, үй салуға 

кірісу – дыбыстың, сөздің, сөйлемнің жайын біліп алып, әрқайсысын дұрыстап орнына жұмсап, 

пікірлі әңгіме шығаруға кіріскен сияқты болады» [2, 178]. 

Ал, осы тіл қисынының лебіз ғылымына тікелей қатысы жөнінде және поэтиканың міндеті 

туралы  В.М.Жирмунский: «Поскольку материалом поэзии является слово, в основу 

систематического построения поэтики должна быть положена классификация фактов языка, 

которую дает нам лингвистика» [8, с.28.] деген  тұжырым жасайды. Бұл тұжырым бізді жоғарыда 

айтылған тілдік категорияларға алып келеді де, лебіз ғылымының тынысын кеңейтеді. «Әдебиет 

танытқыштың» поэтикасы стилистикалық шарттармен ғана шектелмейді яғни дұрыс әңгіме жазу 

үшін тілдік шарттарды білу аз, оған қоса «жазушы қиялға бай, пікірге шебер болса, сонда ғана 

шығарма пікірлі, әсерлі, әдемі болып» [2, 176] шықпақ. Теориялық еңбекте «лебіз ғылымының 

мақсаты» тек тіл білімінің негіздік категорияларының аясында ғана емес, күрделі пәлсапалық және 

эстетикалық теориялармен бірлікте зерттелінеді. Ал, «Тіл я лұғат қисыны» (стилистика) – тіл өңі 

жағынан асыл сөздің заңдарын, шарттарын танытатын ғылым. Осы тарауда А.Байтұрсынұлы сөз 

өнерін сәулет өнерімен салыстыра талдайды.     «Әдебиет танытқышта» көркем шығарманың 

табиғаты, оның тақырыбы, құрылымы, әңгімедегі пікір сабақтастығы жөнінде де келелі тұжырымдар 

бар. Мысалы, әдебиеттің тақырыбы – бұл ғылыми еңбектің тақырыбы емес, оның да өзіндік 

өзгешеліктері бар. Олар қандай? Жазушы белгілі бір тақырыпқа қалай барады? Тақырыптың 

шығарма идеясымен сабақтастығы қандай? Осы сауалдарға ғалым өз тұжырымы мен жауабын 

береді. Кез келген әдеби шығарманың тақырыбы, сюжеті, мазмұны бір-бірімен қабысып, сабақтасып 

жататындығы белгілі. 

Көркем шығарманың қандай белгілері бар? Оның талаптары қандай?, шығарма тілінің стильдік 

ерекшеліктері, қазіргі лингвистикалық стилистика жағынан талданатын теориялық объектісі 

«Әдебиет танытқышта» нақтыланған. Мысалы: «Көркем сөзде екі тысқы, екі ішкі сын болады. 

«Тысқы сындар»: 1. тілдің лұғатының сыны яғни тілінің дұрыстығы, анықтығы, тазалығы, дәлдігі, 

көрнектілігі, әуезділігі, өрнектілігі жағының сыны; 2. Сүгіретінің сыны яғни кестесін келтіріп, 

ұнасымды түрде үйлестіріп суреттеу. «Ішкі сындар»: 1. алынған мінез, айтылған қылық, көрсетілген 

қалып, жан жүйесінің жөнімен қарағанда дұрыс болып шығу-шықпауының сыны; 2. Өмір жүзінде 

айтылған нәрсесінің болатын себебін ... адам қауымындағы қалып түзелу жағына әсер етерлік 

(пайда-зиян) қуатының бар-жоғының сыны. Көркем сөзді сынағанда әдебиет түрінің осы төртеуі де 

түгел жұмсалады» [2, 269].   

А. Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқышта» сезіліп тұрған «тысқарғы ғалам мен сезіп тұрған 

ішкергі ғаламның екі арасы санаға келіп түйіскен жерде бірігетін» тұсын мысалдармен түйіндеп 

отырады. Филологиялық поэтика принциптері (лингвопоэтикалық және әдебиеттанулық поэтиканың 

қосылуынан туған талдау) негізінде Dталданған осы жұмыста әрбір көркем туындыны талдағанда 

оның құрылымында кездесетін әдеби тіл, талдау, стиль, көркемдік сюжет сияқты категориялардың 

логикалық дамуы мен ішкі заңдылықтарын, жүйесін де айқындап беретіндігін анықтадық. 

«Әдебиет танытқышты» әлемдік және орыс әдебиеттануымен салыстырып, олардың 

байланысы жөнінде жасалған тұжырымдарды жүйелей отырып, мынадай түйінді байламдар 

жасадық: 

Біріншіден, «Әдебиет танытқыш» – ХХ ғасырдың 20-жылдардағы қазақ әдеби-теориялық ойын, 

ғылыми жетістігін жоғары дәрежеде қорытындылаған алғашқы кәсіби, құнды еңбек. 

Екіншіден, «Әдебиет танытқыш» – қазақтың таза ұлттық әдебиетінің теориялық болмысы мен 

бітімін белгілеп, әдеби дамудың мағынасы мен мәнін, әдеби шығарманың сыры мен сипатын, әдісі 

мен амалын дәл анықтайтын теориялық оқу құралы. 

Үшіншіден, А.Байтұрсынұлы – ежелгі әдебиет нұсқаларын және орыс тіліндегі теория 

оқулықтары мен кітаптарының жетістіктерін терең меңгере отырып, қазақша жатық тілмен, ұлттық 

рухта теориялық тұжырымдарды қалыптастырған қазақтың тұңғыш әдебиеттанушы ғалымы. 

Біз тарихтан тағылым ала отырып, А.Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышын» бүгінгі 

Тәуелсіздік кезең тұрғысынан  сараладық. Ғалым дүниежүзілік және орыс әдебиеттану 

ғылымындағы жаңалықтардың бәрін  жетік біліп, оны өз тәжірибесінде қолданып, насихаттады. 

Сонымен қатар ол ғылыми-теориялық ой-пікірлерін шашыратпай, белгілі бір арнаға бағыттап, 

жүйелей отырып, дамытты. 

Қорыта айтқанда, қазақтың ұлттығы мен егемендігін бүгінгі таңда бүкіл дүниежүзі танып, 

мойындап отырған тұста ғасырдан ғасырға жеткен мәдени мол мұраларымыз ел игілігіне айналуда. 
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XX ғасыр басында тұңғыш рет Ахмет Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқыш» атты ғылыми-теориялық 

еңбегінде ұлттық әдебиеттанудың негізгі ұстанымдары мен тұжырымдарын әлемдік контексте 

қарастырған әрі ғылыми тұрғыда негіздеген өміршең зерттеулерін қалдырды. 
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Аннотация 

Бұл мақалада Қазақ тілін қатысымдық - танымдық тұрғыдан оқытудың теориялық мәселелері 

қарастырылған; қазақ тілін қатысымдық бағытта меңгертуде озық технологияларды қолданудың 

тиімділігін және атқаратын қызметтерін анықталып; тілді оқытуда озық  технологияларды 

қолдану әдістемесі арқылы Қазақ  тілін  танымдық  тұрғыдан  оқытудың қайнар көзі – тілдік  

материалды  әдебиетпен  сабақтастырып,  пәнаралық  байланыстың  негізінде  ғылым  мен  білімді  

өзара  тоғыстыра  отырып,  жеке  тұлғаның  рухани  әлемін  байыту,  баланың  өзіне  тән  

көзқарасы  мен  пікірін  қалыптастыру. Сондай-ақ  тілді меңгертудің өзіндік ерекшеліктерін 

саралай отырып, оқушының қатысымдық құзіреттілігін қалыптастырудың жолдары баяндалған. 

Түйін сөздер: жеке тұлға, Инновациялық технологиялар, Педагогикалық технология, Құзыреттілік 

тәсіл, Тілдік дағдыны жетілдіру технологиясы, Танымдық-тағылымдық технологиясы, Тұлғалық – 

бағдарлық тәсіл. 

 

Аннотация 

В данной статье рассмотрены теоретические вопросы предметно-познавательного обучения 

казахскому языку; определены функции и эффективность применения передовых технологий в 

коммуникативном изучении казахского языка; определены возможности использования передовых 

технологий в обучении языку как источнику познавательного обучения казахскому языку через 

методику применения передовых технологий в обучении языку – интеграции языкового материала с 

литературой, взаимопроникновения науки и знаний на основе междисциплинарной связи, 

обогащение мира, формирование у ребенка присущих ему взглядов и мнений. Также изложены пути 

формирования деепричастных компетенций учащегося с дифференциацией специфических 

особенностей владения языком. 

Ключевые слова: личность, инновационные технологии, педагогические технологии, 

компетентностный подход, технология совершенствования языковых навыков, познавательно-

воспитательная технология, личностно-ориентированный подход. 

 

Annotation 

In this article, the theoretical issues of subject-cognitive teaching of the Kazakh language are considered; 
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the functions and effectiveness of the use of advanced technologies in the communicative study of the 

Kazakh language are determined; the possibilities of using advanced technologies in language teaching as 

a source of cognitive teaching of the Kazakh language are determined through the methodology of using 

advanced technologies in language teaching - the integration of language material with literature, the 

interpenetration of science and knowledge in the the basis of interdisciplinary communication, the 

enrichment of the world, the formation of the child's inherent views and opinions. The ways of forming the 

student's verbal competencies with the differentiation of specific features of language proficiency are also 

described. 

Keywords: personality, innovative technologies, pedagogical technologies, competence approach, 

technology for improving language skills, cognitive and educational technology, personality-oriented 

approach. 

 

Қазақстан Республикасының білім беру  жүйесі қазіргі таңда дамудың жаңа кезеңдерін бастан 

кешуде. Қазақстан Республикасының білім беру жүйесін әлемдік білім кеңістігіне кіріктіруде 

әдістемелік қызметті қайта қалыптастырып, оған қойылатын талаптарға сай бағыттауда ұстаздарға зор 

міндеттер жүктеледі. Әдістемелік қызметтің мазмұнын үнемі жандандырып отыру білім беру 

ұйымдары қызметкерлерінің кәсіби деңгейін арттырудың негізгі құралы болып табылады. Бұл Қазақстан 

Республикасында білім беруді дамытудың 2011 – 2020 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасының мазмұнынан да анық аңғарылады. 

Қазақстан Республикасындағы жалпы орта білім беру Тұжырымдамасында көрсетілгендей,  

мектепте окытуды ұйымдастыру жалпы дидактикалық ұстанымдармен бірге шешуші мәні бар 

мынадай принциптерге ие болады: 

- жеке тұлғаның жас және психофизиологиялық даму ерекшелігінің ескерілуі;  

-  күтілген нәтижеге жетуге бағдарлығы;  

-  ашықтығы;  

-  интерактивтігі [2]. 

Сабақты конструкциялауда кезек оқушының өзін-өзі таныту мақсаттарына, оқу материалдарын 

модельдеуіне, оқушының өнімді әрекетін ұйымдастыруға мүмкіндік туғызатын оқытудың 

формалары мен әдістеріне кезек беріледі. 

Мектептегі оқыту мен тәрбиелеуде жеке тұлғаның қабілеттерін толық көрсетіп, дамытатын 

негізгі тәсілдердің бірі - әрекеттік тәсіл. Әрекеттік тәсілге сәйкес адамның дамуы кезінде осы жас 

кезеңіндегі жетекші әрекетке зор үлес қосады. 

Әрекеттік қатынас оқушының әлеуеттік мүмкіндігін дамытуға және есепке алуға көзделген, 

әрекетті сабақтан тыс ұйымдастыру нысандарымен, саралау тапсырмаларымен, вариативті 

бағдарламарлармен жететін, жеке білім алу міндеттерін толығымен шешуге мүмкіндік беретін 

тұлғалық – бағдарлық тәсілмен тығыз байланысты.  

Құзыреттілік тәсіл мектепте жаңа тәсіл болып табылады және мектеп түлегінің өзгермелі 

жағдайда әлеуметтік икемділігі мен әрекетін жүзеге асыру қабілетінде пайда болатын окушылардың 

сапалық кешенін дамытуды көздейді.  

Сонымен, Ы.Алтынсариннің тілдік дағдыны жетілдіру технологиясы және  М.Балақаевтың 

сөйлеу мәдениетін қалыптастыру технологиясы, А. Байтұрсыновтың танымдық-тағылымдық 

технологиясы, Қ.Жұбановтың дамыта оқыту технологиясы, Ж.Аймауытовтың пәнаралық байланыс 

арқылы ынталандыра оқыту технологиясы және М.Жұмабаевтың дара тұлғаны қалыптастыру 

технологиясы сияқты технологиялар  білім беру үрдісін жаңғыртуға, жаңа бағыттарын айқындауға 

жол ашады және білім берудің ұлттық жүйесін қалыптастырады [3]. 

Танымдық әрекет – шәкірттің білімге деген өте белсенді ақыл - ой әрекеті. Ол танымдық 

қажеттіліктен, мақсаттан, таным қисындарынан және әрекетті орындаудың тәсіл - амалдарынан 

тұрады. Танымдық белсенділік - оқушының оқуға, білімге деген ынта - ықыласының, 

құштарлығының ерекше көрінісі. Ал, «таным - ойдың білмеуден білуге қарай дәл емес, білуден 

неғұрлым толық дәл білуге қарай ұмтылатын ой - өрісінің күрделі үрдісі». Кіріктірілу - бұл бір оқу 

мазмұнының пәндік концепцияларға сай әртүрлі саладағы жан-жақты білімдермен тоғысуы, бір-

бірімен араласып кетуі. 

Қазақ  тілін  танымдық  тұрғыдан  оқытудың қайнар көзі – тілдік  материалды  әдебиетпен  

сабақтастырып,  пәнаралық  байланыстың  негізінде  ғылым  мен  білімді  өзара  тоғыстыра  отырып,  

жеке  тұлғаның  рухани  әлемін  байыту,  баланың  өзіне  тән  көзқарасы  мен  пікірін  қалыптастыру.  
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Ашық  әңгіме,  ойлы  сұхбат,  пікір  еркіндігі,  әдебиет  қағидаларын  қазақ  тілі  сабағында  

пайдалана  білу, кейіпкерлердің  әдемі  қасиеттерін  оқушы  бойына  сіңіріп,  оны  өмірмен  

ұштастыра  алу,  дүниені,  ортаны,  адамды  жан-жақты  зерттеп  тани  білу,  тілдік  материалдар  

арқылы  сыртқы  қоршаған  ортаны  оқушы  өз  ой-санасымен  зерделей  отырып,  тілдік  қатынасқа  

түсу – барлығы  оқыту  жүйесін  жаңаландырып,  білім  беру  үрдісін  тереңдете  түседі. Қазақ  тілі  

сабағында  сөз  бен  сөйлемді, тұрақты  тіркес  пен  мәтінді  меңгерту  үшін  оқушыға  ой салу,  

ойланту,  өз  пайымын  тіл  арқылы  дәл, нақты, шешен  жеткізе  білуге  жетелеу  көп  ізденісті  

қажет  етеді.  Осы  тұрғыдан келгенде  ұстаз Қанипа  Бітібаеваның «Ой  салу-ұстаз  тарпынан, 

ойлану-шәкірт  тарапынан,  ойланту- ұстаз  тарапынан,  шешімге  келу- оқушы  тарапынан  болу  

керек» деген  пікірдің  психологиялық  жағынан  дұрыс  тұжырым  екендігін  атай  кеткен  жөн.  

Өйткені  таным  үдерісі, біріншіден,  ұстаз  бен  оқушының  бірлескен  әрекеті  арқылы  іске асса,  

екіншіден,  олардың  әрқайсысы  жеке  тұлға  ретінде  түрліше  әсерге  бөленеді. 

       Қазақ  тілін  танымдық  тұрғыдан  оқыту  мынадай  мәселелерді  қамтиды: 

1.    Қазақ  тілі  пәнінің  білім  мазмұнын  бағдарламаға  сәйкес  тілдік   

    қағидаларды  басшылыққа  ала отырып,сабақтың  білімдік  мақсатымен         

    қоса  танымдық  мақсатын  жүзеге  асыруға  ықпал  етеді. Бұл  оқушыны   

    адам жанын  түсінуге,  адами  қасиеттерді  меңгеруге  жетелейді. 

2.    Сабақ  барысында  жеке  тұлғаның психологиялық  жай-күйін ескере  отырып,  есте  сақтау  

қабілетін, жадысын,  кез  келген  ақпаратты  қабылдау  дағдысын,  дәлелді  мысал  келтіре  алу  

қабілетін  жетілдіру  тілдік  материалды  дамыта  оқытумен  байланысты. Берілген  тақырып  

ішінен  ең қажетті,  ең  пайдалы  нәрсені  сұрыптап,  таңдай  білу  оқушының  ойлау  қабілетін  

ұштап,  соған  сай  әрекет  етуге  жетелейді. 

3.      Сабақтағы  материал  сынып  шеңберінен  шығып,  табиғи  ортамен  тығыз  байланысты  бола  

келіп,  бала  өсіп  жетілетін, әсер  алатын  күнделікті  қоғамдық  өмірмен  астасып,  ұштасып  

жатса, теориялық  білім  практикамен  жалғасып,  баланың  ой-өрісін,  сана- сезімін  кеңейтеді. 

4.      Тілдік  және  қатысымдық  бірліктердің  мағыналық  ерекшіліктерін  нақты  мысалдармен  

түсіндіріп,  әр  сөздің  мағыналық  реңкін  тіркес  пен  сөйлем  құрамында  қолдана  отырып  

ойды  түрлендіруге   болатын  мүмкіндіктер  жасау,  сөзді  әр  түрлі жағдаятқа  сәйкес  бейнелі  

жеткізуге  үйрету  оқушының  танымдық  белсенділік қабілетін  жаттықтырады. [4]. Танымдық  

белсенділік  деп  оқушылардың  жеке  және  жас ерекшеліктерін  есепке  ала  отырып  

ұйымдастырылған  таным  үдерісінде  пайда  болатын,  бекітілетін, дамитын  жеке  тұлғалық  

қасиетті  тануға  болады.   

Танымдық  белсенділік  пен  оқушының  дербестігі  бір-бірінен  ажыратқысыз. Оқушының  

таным  белсенділігі  оның  білімге  деген  қабілетін  сипаттайды. Ал  басқа  қабілет-қасиеттері  іс-

әрекет  барысында  айқындалып  дамиды.  Тиісті  жағдай,  мүмкіндік  болмаса  белсенділік  те  өркен  

жая  алмайды.  Сондықтан  да   белсенділікті  арттыратын  әдістерді  мейілінше  дамыту  тәжірибелік  

іс-әрекеттің  өркендеуіне,  ақыл-ойға  қозғау  салады.  Мұның  өзі  білім  сапасын  көтерумен   қатар  

оны  өмірде  пайдаланудың  жолын  кеңейтеді.Танымдық  белсенділік  көрсеткіштеріне  тұрақтылық,  

оқу саналылығы, шығармашылық  қабілеттері,  дәстүрден  тыс  оқу  жағдайларындағы  тәртібі,  оқу  

міндеттерін  шешудегі  өз  беттілігі  жатады. 

Білім берудің негізгі сатысында қазақ тілін оқытудың мақсаты – ана тілінің қоғамдық 

әлеуметтік мәнін түсінген, құзырлылығы жетілген, тілдің қызметін жүйелі меңгерген, 

коммуникативтік біліктілігі дамыған, сөйлеу мәдениеті қалыптасқан, бәсекеге қабілетті дара тұлға 

даярлауға мүмкіндік туғызу. 

        Қазақ тілін сапалы оқыту ізденістері  - бүгінгі пән мұғалімін толғандырып отырған келелі 

мәселелердің бірі. Оқушыға ана тілін өз деңгейінде меңгерту оған көп тілді үйренуіне мүмкіндік 

тудырады. Ана тілінің қыр – сырын терең игерген баланың ұлттық дүниетаным арқылы азамттық 

көзқарасы мен тұлғалық ұстанымы қалыптасады. Қазақ тілі пәнін оқыту барысында оқушыға білім 

мен тәрбие бере отырып алынған білімді қажеттілігіне жарат білу, шығармашылық ізденіс көздерін 

ашуына бағдар бере білу керек. Қазақ тілі пәнін оқытуда оқушының жан – жақты жұмыс істеу 

мүмкіндіктеріне жол ашу үшін мұғалімнің алдына мынадай міндеттер қойылады .  

 

 

 

 

Мұғалім алдындағы міндеттер 

Сапалы  теориялық білім 

негіздерін қалыптастыру 

Оқушының өз бетімен ізденуін 

ұштау 
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Қазақ тілі сабағы оқушының ой - өрісін өсіріп, оған тілдің ұлттық мәдени мұра, тіршіліктің өзегі, 

танымның көзі екенін сезіндіру қажет. Оқушының таным деңгейі оның сөйлеу тіліне,сөйлемді дұрыс 

құрастыру, ойын жеткізе білу іскерлігіне тікелей тәуелді Осы орайда қазақ тілі пәнін оқытудың жан 

– жақты міндеттері айқындалады. Қазақ тілін оқытудың мақсатын орындау үшін танымдық және 

практикалық бағыттағы бірнеше міндеттер қойылады.  

 
 

 

  

 

 

Баланың лингвистикалық дүниетанымын 

қалыптастыру 

Тілдің қоғамдық - әлеуметтік мәнін түсіндіру 

Танымдық 

бағыт 

Әрбір тілдік бөлшектердің жалпы тіл жүйесіндегі 

орнын ажырата білуіне қажетті дағдыларын 

қалыптастыру 

Тілдің жеке адам өміріндегі мәнін түсіндіру 

Тіл фактілері арқылы оқушының рухани дүниесін 

жетілдіру, адамгершілік, ұлтжандылыққа 

тәрбиелеу 

Сабақтағы пәнаралық байланыс арқылы қоғам,  

тапбиғат туралы білім негіздерімен қорландыру 

Ұлттық  дүниетанымға 

негізделген тәрбие беру 
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«Адам  ұрпағымен  мың  жасайды» дейді  халқымыз.  Ұрпақ  жалғастығымен  адамзат  баласы   мың  

емес  миллиондаған  жылдар  жасап  келеді.  Жақсылыққа  бастайтын  жарық  жұлдыз – оқу. «Надан   

жұрттың  күні – қараң,  келешегі-тұман»  деп М. Дулатов  айтқанындай,  егеменді  еліміздің  тірегі – 

білімді  ұрпақ.  Сусыз  құрғақ,  таса,  көлеңке  жерге  дән  ексең  өнбейтіні  сияқты  жас  

ұрпағымызды  тәрбиелемесек   өспейді,  өнбейді.  Сондықтан  өз  ұрпағының  өнегелі,  өнерлі,  

еңбексүйгіш, абзал  азамат  болып  өсуі  үшін  оқу-тәрбие  үрдісін  тиімді  жүргізу - әрбір  ұстаздың  

міндеті.  Осы  орайда  елбасы  Н.Ә. Назарбаев: «Болашақта  еңбек  етіп,  өмір  сүретіндер – бүгінгі  

мектеп  оқушылары.  Мұғалім  оларды  қалай  тәрбиелесе,  Қазақстан  сол  деңгейде  болады.  

Сондықтан  ұстазға жүктелетін  міндет  ауыр»  дегені  бар.  Қазіргі  заман  мұғалімінен  тек  өз  

пәнінің  білгірі  болу  емес,  жаңалыққа   жаны  құмар,  оқытудың  жаңа  технологияларын  шебер  

меңгерген,  білімі  мен  білігі  жоғары  тұлға  болу,  ақпараттық сауаттылық  талап  етіледі. 

Демек ХХІ ғасырдың жан – жақты зерделі, дарынды, талантты адамын қалыптастыру 

бағытындағы білім беру мәселесі мемлекетіміздің басты назарында. Егеменді ел болып, таңдаулы 

елу елдің қатарына ену басты мақсатымыз болған соң, білім мен ғылым саласы дүнеие жүзілік 

деңгейге сай болуы керек. Елімізде болып жатқан өзгерістер мектеп жұмысына да елеулі 

жаңалықтар әкеліп отырғаны даусыз. Қазақ тілі мемлекеттік тіл дәрежесіне көтеріліп жатқанда қазақ 

тіл пәнін оқыту ісі де жаңаша бағыт алып келеді. Демек, оқушыларға жүйелі білім беруге жаңа талап 

тұрғысынан қарап, оқыту тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыруға міндеттіміз.  
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Тәжірибелік 

бағыт 

Оқушының сауаттылығын арттыру, 

әдеби тіл нормаларын меңгерту 

Тіл мәдениетін қалыптастыру, ауызекі 

сөйлеу, тыңдау мәдениетінің 

талаптарына сай дағдыларды жетілдіру 

Оқушылардың логикалық ойлауын, 

қабылдау, түйсіну әрекеттерін, 

белсенділік қабілеттерін арттыру 
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ДІНИ НАНЫМ-СЕНІМГЕ БАЙЛАНЫСТЫ ЭТНОГРАФИЗМДЕРДІҢ  

«ҚОБЫЛАНДЫ БАТЫР» ЖЫРЫНДА БЕРІЛУІ 

 

Аннотация 

Мақалада «Қобыланды батыр» жырындағы діни наным-сенімге қатысты этнографизмдер 

берілген. Діни наным-сенімдер халықтың рухани мәдениетіне жататын ерекше құбылыс болып 

табылады. Халықтың діні, наным-сенімдегі көзқарастары әр этностың жүріп-өткен тарихына, 

бүгінгі күндегі рухани-мәдени, саяси өміріне зор ықпалын тигізеді. Ежелгі мәдениетте дін – 

мәдениеттің арқауы болатын адамзат болмысына рух, мән-мағына беретін рухани күш. Кез-келген 

ұлттың мәдени өмірін – оның дүниетанымын, діни көзқарасын тұтастай зерделеп, ұғынған сәтте 

ғана білуге болады. Діннің ұлттық рухқа тікелей қатысы бар. Дінде ұлттық рухты құраушы соған 

белгілі бір мазмұн беруші, тәртіпке салушы күш бар. Ал сенім – адамның көз тігіп, көкейге түйген 

мақсатын жүзеге асыруының тілегі. Тіпті өзі орындай алмайтын сыры терең, ой жетпейтін 

құпия, ғайыптан тылсым болған күнде де өзін қолдайтын құдіретке жан-жүрегімен сыйынып, оны 

жебейтін үмітін тәңір деп жалбарынды. Соған арман айтып, құрбандық шалып, тілеу тілейді. 

Мұндай сезімнен туған ырымдар қазақ тұрмысында көп. Жырдағы діни наным-сенімге байланысты 

этнографизмдер адамзат өмірінде өзіндік орын алып, дүрбелең дәуірлердің тарихын сипатттаумен 

қатар, ұлттық болмыс сырын танытады.  

Түйінді сөздер: рухани мәдениет, діни наным-сенім, этнографизм, ұлттық рух, наным-сенімдегі 

көзқарастар, діни наным-сенімге байланысты атаулар. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается употребление поэтических этнографизмов религиозного аспекта в 

героическом эпосе «Кобыланды батыр». Религиозные воззрения представляют собой особое 

явление, которые в наше время оказывают значительное влияние на историю каждого этноса, его 

духовную и культурную жизнь. В античной культуре религия – это основа, духовная сила, природа и 

назначение, придающая сущность человеку. Изучая культурные ценности народа, его религиозные 

воззрения узнаешь истинную   историю этноса, историю языка.  Религия связана с национальным 

духом, имеет глубокое содержание и огромную воспитательную силу.  Вера – это стремление и 

желание человека достичь той мечты, которую он поставил перед собой. Выдвинув культ чувств, 

человек обращается к вере как к миру человеческих переживаний, рассматриваемых вне связи с 

условиями быта, национального существования, самобытности, которая имеет некую 

таинственность.Приметы казахского народа   имеют многовековую историю, в которые и   

сегодня продолжают верить. Этнографизмы, связанные с религиозными воззрениями, имеют 

особое значение в жизни человечества, где прослеживается   история становления и тайны 

национального самосознания. 

Ключевые слова: духовная культура, религиозные воззрения, этнографизмы, национальный дух, 

взгляды на верования, приметы, которые связаны с религиозными воззрениями. 

 

Annotation 

The article examines the use of poetic ethnographisms of the religious aspect in the heroic epic «Kobylandy 

batyr». Religious views are a special phenomenon that in our time have a significant impact on the history 

of each ethnic group, its spiritual and cultural life. In ancient culture, religion is the basis, spiritual force, 

nature and purpose that gives essence to a person. By studying the cultural values of the people, their 

religious beliefs, you will learn the true history of the ethnos, the history of the language.  Religion is 

connected with the national spirit, has a deep content and a huge educational power.  Faith is the 

aspiration and desire of a person to achieve the dream that he has set for himself. Having put forward the 

cult of feelings, a person turns to faith as a world of human experiences, considered out of connection with 
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the conditions of everyday life, national existence, identity, which has a certain mystery. The signs of the 

Kazakh people have a centuries-old history, in which they continue to believe today. Ethnographisms 

associated with religious beliefs are of particular importance in the life of mankind, where the history of the 

formation and secrets of national identity can be traced. 

Key words: spiritual culture, religious views, ethnographisms, national spirit, views on beliefs, signs that 

are associated with religious views. 

 

Діни наным-сенімдер – халықтың рухани мәдениетіне жататын ерекше құбылыс. Халықтың 

діні, наным-сенімдегі көзқарастары әр этностың жүріп-өткен тарихына, бүгінгі күндегі рухани-

мәдени, саяси өміріне зор ықпалын тигізеді. 

Ежелгі мәдениетте дін – мәдениеттің арқауы болатын адамзат болмысына рух, мән-мағына 

беретін рухани күш. Кез-келген ұлттың мәдени өмірін – оның дүниетанымын, діни көзқарасын 

тұтастай зерделеп, ұғынған сәтте ғана білуге болады. Діннің ұлттық рухқа тікелей қатысы бар. Дінде 

ұлттық рухты құраушы соған белгілі бір мазмұн беруші, тәртіпке салушы күш бар. Дінсіз ұлт, халық 

болмайды. 

Сенім – адамның көз тігіп, көкейге түйген мақсатын жүзеге асыруының тілегі. Тіпті өзі 

орындай алмайтын сыры терең, ой жетпейтін құпия, ғайыптан тылсым болған күнде де өзін 

қолдайтын құдіретке жан-жүрегімен сыйынып, оны жебейтін үмітін тәңір деп жалбарынды. Соған 

арман айтып, құрбандық шалып, тілеу тілейді. Мұндай сезімнен туған ырымдар қазақ тұрмысында 

бар. Оның бәрі жақсылық тілеуден пайда болған. Алғашқы күн күркірегенде даңғырлаған дыбыс 

шығарып, үйді айналып шығуы – сол үйдің амандығын көк тәңірінен тілеуі. Сол сияқты тасаттық 

беру жосығы халықтың көне заманнан қалыптасқан сеніммен өзектес. Осы күнге дейін санадан орын 

алып, тіршілік арнасынан ауытқымай келе жатқан рәсім. Өйткені ұшы-қиыры жоқ даланы мекен 

еткен халқымыз өзін табиғатқа, тәңіріге тәуелдімін деп есептеген, тәңірдің, табиғаттың дүлей күшін 

өмірдегі барлық жағдайда аман сақтайды деп сенген. 

Қазақ халқы өз тарихында діни көзқарасты берік ұстаған әрі рухани өміріне азық еткен, 

тіршілігінің ыңғайлы ықпалына айналдырған. Қазақ халқының көшпелік өмірінің қыры мен сыры 

табиғат пен адам факторларының ғажайып құпиясына, көшпенділердің дүниетанымына қанық. Осы 

дүниетаным басқа ұлттар сияқты діни сенімдерге негізделген шаманизм дінмен байланысты. 

Шамандық қазақ халқының тұрмысында берік қалыптасты, оның қалдықтары күні бүгінге дейін 

әдет-ғұрыптардың көрінісінде елес береді. Шаман діні де басқа діндер сияқты «құдайға, кереметке 

сену» әрекетінен өріс алып, мұндағы басты ерекшелік «алуан-алуан», «айлалы», «сиқырлы» 

әрекеттер жасау арқылы табиғаттан тыс «кереметті күштердің» мейірімін түсіру, «көңілін табу», 

«бағындыру», сол үшін олармен қарым-қатынас жасап, тілдесуді арман ету, қиялдау болып 

табылады [1, 41]. Халық өмірінде шамандықтың зор белгілері, әсіресе, бақсылық, тәуіптік кәсіптерде 

айқын көрінген. Қазақ бақсылары жер бетіндегі жын-шайтанмен тілдесіп, олардың адамға жасайтын 

зиян қылықтарын айғайлап, зіл шақырып, табиғаттың құбылу мезеттерімен жасқап, тыйым салып 

отырған. Қазақтың дүниетанымындағы шамандық туралы Ш.Уәлиханов: «Шаман сиқырлық 

қасиеттермен қоса білікті, талантты, басқалардан мәртебесі жоғары… Қазақтар шаманды бақсы 

дейді, ол сөз монғолша – оқытушы, ұйғырлар – бахшы десе, түркмендер осы атаумен өздерінің 

ақындарын айтады» [2, 36], – дейді. 

Бес уақыт намазын қалт жібермей, құдайға ертелі-кеш құлшылық еткен ата-бабаларымыздың 

рухани өміріндегі діни салт көріністерінен тілімізде діни лексиканың пайда болғаны анық. Қазақ 

этнографиясында атаулы салттың зерттелуі жайлы Ш.Уәлиханов, Ә.Марғұлан, Г.Потанин, Э.Диваев, 

Б.Залеский т.б. ғалымдар еңбектерінде сөз етілген. Діни дәстүрді халық тілі мен мәдениеті 

тұрғысынан арнайы зерттеген ғалым Қ.Ғабитқанұлы ұлт мәдениетін тануда діни салт-дәстүрлердің 

маңызын атап көрсетеді. Діни лексиканы анықтайтын этноатаулардың сыры С.Сәтенова, Н.Уәлиев, 

Ғ.Аронов, А.Сейілхан т.б. тілші-ғалымдар еңбектерінде қарастырылған.  

«Қобыланды батыр» жырында діни лексикаға қатысты атауларды топтастырып, кейбір 

құбылыстардың табиғатына, тілдегі тарихы мен мазмұнына үңілуге мүмкіндік аламыз. Соның 

нәтижесінде бүгінгі этномәдени ақиқаттарымыздың бір тармағы дінмен тамырласып жатқанын 

байқауға болады. Ғасырлар бойы халықтың танымына орнығып, өз қасиетімен табиғаттың сырын 

ата-бабалар санасына дүлей тылсымымен жеткізген діни ғұрыптарға ата жұрт «тәуелдіміз» деп 

есептеген. Себебі олардың түсінігінде табиғат пен тәңір өмірдегі барлық келеңсіздік пен 

жамандықтан сақтайды деген ұғым басым болған және халық жадында оларға деген ерекше құрмет 
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пен өзіндік рухтың белгісі орасан сақталған. Жыр жолдарында ата-баба даңқына табыну, оның 

рухын жоғары ұстау, әулие тұту, әруақтарды дәріптеу сияқты образды бейнелер кеңінен өріс алған. 

Мысалы, жырда қолданылған Шашты Әзіз, Ер Ғали, Мұхамбет, Ер Дәуіт т.б. образдар діни 

кейіпкерлердің атауы ретінде танылады.  

Мәселен, Шашты Әзіз – үлкен ана, қолдап, жебейтін әулие. Көп жағдайда қазақтар алыс ұзақ 

сапарға аттанатын жолаушыны Шашты Әзіздің әруағына тапсырған. Жырда Қобыландыны ұзақ 

сапарға аттанардағы анасы Аналықтың қоштасқан зарында: 

Ықылас атты Шашты Әзіз, 

Осы кеткен қозымды 

Тек тапсырдым қолыңа [3, 95]. 

Бабай Түкті Шашты Әзіз Ықылас ата Шашты Әзіз, Ықылас атты Шашты Әзіз, Шашты 

Әзіз, Баба Түкті сияқты әр түрлі формаларда қолданыла береді. Мәселен, жыр лексикасында: 

Жау жақындап келгенде, 

Қара басып өзімді,  

ұйқы басып көзімді, 

Ықылас ата Шашты Әзіз, 

Жеті пірді жаңылдым [3, 124]. 

«Қобыланды батыр» жыры лексикасында Шашты Әзіз түрінде де кездеседі. Оған мына жыр 

жолдары дәлел: 

Сарт болмаса Шашты Әзіз, 

Қызметін асырып, 

өз аттасым Қарлыға  

Дос болып сонда жүр еді, 

Аяғына бас ұрып [3, 126]. 

Бабай Түкті Шашты Әзіз туралы С.Қасқабасов: «Ол туралы бірнеше дерек бар. Бір деректерге 

қарағанда, оның шын есімі – Баба Туклас. Оның әкесі Керемет Әзіз. Баба Тукластың өзі Меккеде 

патша болған. Енді бір деректер бойынша, Бабай Түкті Шашты Әзіз – Ахмет Яссауидің арғы 

бабасы, ислам діні Орта Азияға тараған кезде жасаған кісі, Қорқыттың замандасы (VІІІ-ІХ ғ.). Тағы 

бір мәлімет бойынша, Баба Тукластың баласы Еділ-Жайыққа дейін келген, оның Құтлу-Қия деген 

ұлынан Едіге туған» [4, 214], –  деген деректер келтіреді. 

В.Жирмунский Баба Түкті (Шашты Әзіз) мұсылмандыққа дейінгі дәуірдегі ежелгі шаманның 

аты екендігін былайша дәлелдейді: «Баба Туклас Қорқыт секілді мұсылман дәуіріне дейінгі көне 

шаман екені күмансыз» [5, 229]. 

С.Қасқабасов Баба Түкті Шашты Әзіз образының генезисі мен қолданылу тарихына шолу 

жасай отырып, мынадай қорытындыға келеді: «Баба Түкті Шашты Әзіздің образы қаћармандық 

эпосқа көне хикаядан немесе қиял-ғажайып ертегіден  ауысқан, тек онда ол образ керемет көмекші 

рөлінде көрінген, ал қаћармандық эпосқа келгенде, ол функциясын әлдеқайда кеңейткен, 

жәрдемшіден адамның керемет болып тууына, оның әрі қарайғы тағдырына әсер ете алатын 

мұсыламан әулиесі, батырлардың пірі Баба Түкті Шашты Әзіз болған, сол күйінде осы жанрдың 

тұрақты образдарының бірі болып кеткен» [4, 246]. 

Мифтік деректерге қарағанда, Бабай Түкті Шашты Әзіз басқа түркі халықтарында да киелі 

әулие ретінде саналған. Оған дәлел, мысалы, буряттардың «Құтайын Бабайы» – жер иесі саналуы, 

сахаларда «Бай анаға» табыну салты күні бүгінге дейін жалғасын тауып келе жатқанын 

этнографиялық деректерден көруге болады.  

Бабай сөзінің төркіні баба сөзінен табуға болады. Баба – арғы ата, ұлы ата [6, 73] мағынасын 

береді, ал -й зат есім мәнін тудырушы тұлға жалғанып, тіліміздегі осы атаудағы реңк мәнінде 

айқындайтын апа+й, аға+й, баба+й сөздерімен төркіндес туындаған деп пайымдауға болады.  

Әулиеге табынуда Қорасанға қой айту атауындағы Қорасанның халық сеніміне қанша қатысы 

барын былайша пайымдауға тырыстық. 

Ертедегі халық танымында ауруды емдеуде тәңірге жалбарынумен қатар, елді-мекендердегі 

әулиелер зиратына барып құрбандыққа қой шалу жұрттың рухани дәстүріне айналған. Тіршілігінің 

көзі төрт түлік малына ауру-сырқаудың келмеуін тілеп, соның ішінде қорасан дертінен (жұқпалы 

шешек ауруының асқынған түрі) айығу, құтылу үшін жасаған ғұрыпқа байланысты туған болуы 

мүмкін. Осы атаудың негізін С.Сәтенова тарихи тұрғыдан қарастыра зерттеген: «Қорасан баба 

атанып кеткен Әбдіжәмил баб Әзіреп Әлімен алтыншы атадан, Мұхаммед пайғамбермен жетінші 
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атадан қосылады. Әбдіжәмил баб – көп оқыған ғұлама, мыңдаған қолды бастаған жауынгер 

қолбасшы және елге мұсылман дінін таратушылардың бірі. Шежірешілер оның Қорасан лақабын 

иемденуін Ирандағы Қорасан қаласын жаулап алуына әкеп тіресе, бір деректе қорасан ауруына ем 

табумен де байланыстырады» [7, 219]. 

Дегенмен, сөз етілген тіркестің төркіні тарихи деректерді ақпараттаса да, оның өн бойынан 

халықтың тұрмыстағы наным-сенімінің рухы басымырақ екені сезілетіндей. Олай дейтініміз, қазақ 

ауыз әдебиеті жанрларында (әсіресе батырлар жырында) дәстүрлі композициялық сипатқа ие 

болатын бай, дәулетті жандардың бір перзентке зар болып, әулие, мазар басына түнеп, құрбандық 

шалу ғұрыптары осы ойымызды ұштай түседі. Мәселен, «Қобыланды батыр» жырында құдайдан 

жақсылық тілеп, құрбандық шалу ғұрпынан туған көріністердің ізі былайша жырланады: 

Әулиеге ат айтып, 

Қорасанға қой айтып, 

Қабыл болған тілегі [3, 78]. 

Дәстүрлі мәдениетте зат өндіру ғұрып ретінде сакральдық сфераға жататындықтан құдайлар, 

киелі рухтар әлемінен санцияланып, басқарылып отыруға тиіс еді, адам тек сол ерікті орындаушы 

ғана ретінде түсінілді. Қазақтарда әрбір кәсіптің киелі пірі болады деп саналып, істі істеуде сол пірге 

сыйыну дәстүрі болды. Қазақтар бір істі істегенде сол пірлерінің атын айтып «менің қолым емес, 

пәленшенің қолы» деп тілек сөз айтып, істің жасалу процесін осы киелі күштерге тапсыратын. 

Ұсталықтың пірі Дәуіт пайғамбар саналады, бұл киелі тұлға қазақтарға ислам дінімен бірге кірген. 

Дәуіт пайғамбар – мұсылман мифологиясында темір өңдеуді, қару-жарақ жасауды Алла үйреткен 

бірінші адам. Қазақ ұсталарының жұмыс бастарда Дәуітке сыйынып айтатын сөздерінің бұл үлгісін 

кезінде И.Кастанье жазып алған. 

Қазақтардың түсінігінде, ұсталардың жасаған қару-жарақтарында Дәуіттің балғасының ізі 

болады, оны Дәуіт соғады деп сенген [8, 98]. 

Дәуіттің аты Құранда кездеседі және мұсылман пайғамбарларының бірі болып табылады. 

Сонымен қатар Дәуіт барлық темір ұсталарының әулие жебеушісі ретінде де құрметтеледі.  

«Жеті қазынаның бірі – ұста дүкені, ал ұстаның желеп-жебеушісі –  Дәуіт» – дейді қария 

кісілер. Мұндай түсінік «Қобыланды батыр» жырында да көрініс тапқан: 

Жағасы – алтын, жеңі – жез 

Бадана көзді ақ сауыт 

Бекітіп соққан Ер Дәуіт [3, 135]. 

Ұста дүкеніне кірген кісі келген шаруасын айтпас бұрын «Көрігің желді болсын, көлігің жемді 

болсын» деп амандасады. Қара мылтық та, қара қазан да, өзге де аса қажетті бұйымдар ұста 

дүкенінде жасалады. «Балта басқан байымас, бақан аттаған жарымас» тәрізді мақал-мәтелдер ұста 

дүкенінде соғылған бұйымдарды халықтың қадірлеп ұстағанын көрсетеді [9, 18-19]. 

Жауға аттанарда Қобыланды батыр өзінің жақындарын (әке-шеше, қарындас, жар қосағы) 

әулие-әнбиелерге, ал мал-жанын тылсым күш иелеріне былайша тапсырады: 

Тоқсанда атам Тоқтарбай 

Құдіретке тапсырдым, 

Алпыста анам Аналық 

Бибібатимаға тапсырдым, 

Шырағым сені, Қарлығаш, 

Қарашаш ханымға тапсырдым. 

Жар қосағым қыз Құртқа 

Палуан қызға тапсырдым [3, 75]. 

Қарындасы Қарлығаш Қобыландыны: 

Мен көкемді тапсырдым, 

Он сегіз мың ғаламның 

Падишасы өзіңе [3, 75]. 

Шешесі Аналық баласын: 

Кітаптардың ішінде  

Қырық пайғамбар аты бар, 

Қырда Қияс пайғамбар, 

Ойда Илияс пайғамбар, 

Сізден басқа кімім бар? 
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Ықылас атты Шәшті Әзіз 

Осы кеткен қозымды  

Тек тапсырдым қолыңа. 

Көл иесі Қамбар-ай, 

Шөл иесі Қамбар-ай, 

Қамбар, өзің қолдасаң, 

Қолдамайтын кім бар-ай, 

Осы кеткен қозымды 

өз қолыңа тапсырдым 

Ғали атты Арыстан! [3, 76]. 

Қобыланды баласы Бөкенбайды: 

Жеті пірге тапсырды, 

Түрегеліп орнынан. 

Омар менен Оспаным,  

үстімдегі жеті пір! [3, 145]. 

Біздің ойымызша, осы сынды есімдердің жыр лексикасында берілуі әулие мен бабаларға 

табынумен байланысты болса керек.  

«Фольклорлық мәтіндерде Мұхамбет пайғамбардың аты Махамбет, Мұқамбет, Мұхамбет 

және т.б. сияқты әр түрлі нұсқаларда қолданылады. Мұхамбет пайғамбардың Фатима деген қызының 

атымен байланысты. Қазақ фольклорының мәтіндерінде пайғамбар қызының аты түркіленген 

(қазақыланған) формаларда: Батпа, Бибібатпа, Бибібәтима, Бибібатима және т.б. түрінде 

кездеседі. Халық түсінігінде Бибібәтима әйелдер мен аналардың қорғаушысы болып табылады» [10, 

71-72]. Жырда Қобыланды анасын Бібібәтимаға тапсыруы дәлел бола алады. 

«Қарашаш ханымға сыйыну жөнінде айтар болсақ, мұнда эпикалық жыршы Жиренше 

шешеннің әйелі Қарашашты айтуы мүмкін деп жорамалдауға болады. Бұл фольклорлық ат эпос 

мәтініне біраз уақыт өткен соң ондағы суреттелетін оқиғалардан кейін қосылған (шешендік сөздер 

мәтіндерінен)» [10, 72]. 

Жырда Ілияс пайғамбар келтіріледі: 

Ойда Илияс пайғамбар, 

Сізден басқа кімім бар? 

Ілияс (араб. Илияс) – Құрандағы кейіпкер, пайғамбарлардың бірі. Таураттағы Илия. Құранда ол 

– тақуа, діндар. Алланың елшісі ретінде суреттеледі. өз тайпаластарын Баалуға табынудан бас 

тартып, Аллаға сенуге уағыздағаны туралы айтылады. Тайпаластары оның сөзіне сенбейді, сол 

қылықтары кейін алдарынан шығады. Ілияс кейінгі ұрпақтар арасында даңққа бөленеді. Құраннан 

кейін соңғы аңыздарда халық оның сөзіне бой ұсынбайды. Алла оған жаңбырдың билігін сыйлаған, 

кейін оны көкке алып кетеді, ол жақта Ілияс жартылай адам, жартылай періште қалпына енеді. Тағы 

бір «ажалсыз жан» әл Қадырмен бірге ол дүниені кезіп, саяхаттап жүреді, мәңгілік ғұмыр сыйлайтын 

бұлақ басында да болады. Иерусалим мен Меккеге де ұдайы барып тұрады. Әл Қадырмен ажырасар 

сәтте бір-біріне мадақ сөз айтады, бұл сөзді қайталап айтып отырып, ажалды пенделер ұры-қарыдан, 

өрттен, тасқыннан, улы жылан мен зиянды жәндіктерден сақтана алады [11, 240]. 

Қорытындылай келгенде, жырдағы діни наным-сенімге байланысты атаулар адамзат өмірінде 

өзіндік орын алып, дүрбелең дәуірлердің тарихын сипатттаумен қатар, ұлттық болмыс сырын 

танытады.  
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О. БӨКЕЙДІҢ «КӨК ТАЙЫНША» ӘҢГІМЕСІН ТАҢДАУ ПӘНІНДЕ ОҚЫТУ 

 

Аннотация 

Мақалада жазушы Оралхан Бөкей өмірі мен шығармашылығын, әңгімелерін қазақ тілі және 

әдебиеті бойынша таңдау пәнінде жаңа бағдарламаға сай түрлі әдіс-тәсілдерді тиімді пайдалана 

отырып өткізу туралы жазылған. Рухани білімді шығармашылық жұмыстар арқылы игеруге ықпал 

жасауда  Оралхан Бөкей әңгімелерінің берері мол.  Жазушы шығармалары терең философиялық 

түйін мен лирикалық желінің шебер үйлесуінен тұрады. Бүкіл шығармалары  Өмір - Адам - Табиғат 

желісіне құрылып, айырықша концептуалдық мағына иеленеді. Бұл мақалада О. Бөкейдің «Көк 

тайынша» әңгімесін таңдау пәнінде оқытуға қатысты тәжірибемен бөлісу мақсатында жасалған 

жоспар, әдебиеттер т.б. материалдар ұсынылып отыр. 

Түйінді сөздер: Оралхан Бөкей, әңгімелері, таңдау пәні, әдіс-тәсілдер, қысқа мерзімді жоспар. 

Аннотация 

Статья посвящена жизни и творчеству писателя Оралхана Бокея, проведению уроков по 

казахскому языку и литературе с использованием различных методов и приемов в соответствии с 

новой программой по выбору. Большое влияние на овладение духовными знаниями через творческую 

работу оказывают рассказы Оралхана Бокея. Произведения писателя заключаются в умелом 

сочетании глубокого философского узла и лирической линии. Все произведения выстраиваются в 

линию Жизнь-Человек-Природа и приобретают особый концептуальный смысл. В этой статье 

предлагается план, литература и др. материалы, посвященные изучению рассказа О. Бокея «Көк 

тайынша» по выбору. 

Ключевые слова: Оралхан Бокей, рассказы, предмет по выбору, методы, краткосрочный план. 

Annotation 

The article is devoted to the life and work of the writer Oralkhan Bokey, conducting lessons in the Kazakh 

language and literature using various methods and techniques in accordance with the new elective 

program. The stories of Oralkhan Bokey have a great influence on mastering spiritual knowledge through 

creative work. The writer's works consist in a skillful combination of a deep philosophical knot and a lyrical 

line. All the works are lined up in the Life-Man-Nature line and acquire a special conceptual meaning. This 

article offers a plan, literature, etc. materials devoted to the study of O. Bokey's story "Kok tayynsha" by 

choice. 

Keywords: Oralkhan Bokei, stories, elective subject, methods, short-term plan. 

 

 

Әр халық өзінің әдеби, мәдени құндылықтарын тани отырып, ұлттық сана мен ұлттық рухты 

қалыптастырады. Ал рухани білімді шығармашылық жұмыстар арқылы игеруге ықпал жасауда  

Оралхан Бөкей әңгімелерінің берері мол.  Жазушы шығармалары терең философиялық түйін мен 
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лирикалық желінің шебер үйлесуінен тұрады. Бүкіл шығармалары  Өмір - Адам - Табиғат желісіне 

құрылып, айырықша концептуалдық мағына иеленеді. Көркем әдебиет туындылары айналадағы 

шындықтың көркем бейнесі болғанда ғана өзінің қоғамдық және әлеуметтік міндетін атқара алады. 

Оралхан Бөкей шығармаларында  әрқилы дәуірді бастан кешкен адамдардың бейнесі, олардың өр 

рухы мен ой-арманы, туған жердің тамаша табиғаты көркем тілмен суреттеледі.  

Қазақ көркем сөз өнерінің хас шебері  Оралхан Бөкей өмірі мен шығармашылығын, әңгімелерін 

қазақ тілі және әдебиеті бойынша таңдау пәнінде жаңа бағдарламаға сай түрлі әдіс-тәсілдерді тиімді 

пайдалана отырып өту – өзекті мәселелердің бірі.  Менің авторлығыммен құрастырылған авторлық 

бағдарламаға оқушылардың жас ерекшеліктері ескеріле отырып таңдалып алынған Оралхан 

Бөкейдің «Көк тайынша», «Бес тиын», «Іздегенін тапты ма?», «Апамның астауы», «Тортай мінер ақ 

боз ат», «Тоқадан қалған тұяқ», «Күлпаштың ұршығы», «Кербұғы», «Сарыарқаның жаңбыры», 

«Қасқыр ұлыған түнде» әңгімелері енгізілді. Бағдарламада жеке, жұптық, топтық, ұжымдық оқыту 

формалары қарастырылады. Диалогтік оқыту және сын тұрғысынан ойлау - бағдарламаның негізгі 

бағыттарының бірі.  

Ұстаздың шығармашылығы мен ізденісі баланың қиялын дамытады. Үйретуші әр сабағын жаңа 

әдіс-тәсілдерді шеберлікпен қолданып, түрлендіріп, сөз бен әрекетті үйлестіре алған жағдайда 

жетістікке жете алады. Сабақ барысында оқушылардың шығармашылық қабілетін дамытуға 

арналған оқытудың түрлі  әдістерін, сын тұрғысынан ойлау стратегияларын қолдана отырып 

тақырыпты меңгерту, көркем шығарма арқылы қазақ тілінің бай сөздік қорын игерту көзделеді. 

Оқушылар адамзатқа ортақ барлық проблемаларға кейіпкер тағдыры арқылы үңіле отырып  үн 

қосуға, өз пікірін айта білуге үйренеді. Адами ұлттық құндылықтарды қалыптастыру, салт-дәстүрді 

құрметтеу, сөз құдіретін түсіну, кітап оқуға сүйіспеншілікті арттыра отырып, рухани жаңғырған 

қоғамда жаңаша ойлай алатын, өмірге бейім жеке тұлға тәрбиелеу қазіргі заманның басты талабы.  

Өзгелерден үйрене жүріп  өзгелерді  үйрете алу - үлкен өнер. Рухани білімнің адамға, адам 

бойындағы ең асыл қасиеттердің  дамуына ықпал ететіні анық. Мұғалімнің шығармашылықпен 

жұмыс істеуі, ізденісі, оқушыларын жаңашыл  әдіс-тәсілдер арқылы үздіксіз дамудың даңғыл 

жолына жетелей алуы білім мен біліктілікті талап етеді. Жазушының ауылдың қызықты 

оқиғаларына толы әңгімелері оқушыны еріксіз езу тартқызып, Алтайдың тамаша табиғатын 

суреттеуі таң қалдырып, кейіпкерлер іс әрекеті, оқиға желісі қиялын қалықтатып, адамдық биігіне 

жетелейді. 

 Біз - адам жанын сөзбен емдеген халықтың ұрпағымыз.  Қазақ қара сөзінің құнарлы нәрімен 

Оралхан Бөкей шығармалары арқылы сусындату, оқушыны ынталандырып, шабыттандыра алу - 

нағыз ұстаздың қолынан келетін іс. Таңдау және бейіндік пәндерді жаңартылған бағдарлама 

бойынша оқыту қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімдеріне қиялы ұшқыр, шығармашыл, сыни ойлау 

қабілеті бар оқушы тәрбиелеуге септігін тигізері сөзсіз.   

Жалпы білім беретін орта мектепте  қазақ әдебиеті 9-сыныбында таңдау пәнін              О. Бөкей 

шығармашылығы негізінде ұйымдастыру төмендегідей мақсат-міндеттерді көздейді. Мақсат. О. 

Бөкей шығармашылығы арқылы әдебиет теориясын терең меңгеруге, көркем шығарманы талдауға 

дағдыландыру. Оқушылардың қазақ әдебиеті туралы түсініктерін кеңейту, кітап оқуға 

қызығушылықтарын арттыру, өзіндік пікірі бар, шығармашылықпен жұмыс істейтін, бәсекеге 

қабілетті елжанды тұлға тәрбиелеу. Білім алушылардың ақыл-ой қабілеті мен тұлғалық 

қасиеттерінің, тілдік-эстетикалық талғамдарының, коммуникативтік құзіреттіліктерінің дамуына 

және өздігінен білім алуына мүмкіндік туғызу.  

Міндеттер: 1) ойларын ауызша және жазбаша еркін жеткізе білуге үйрету; 2) дәлелдер келтіру, 

салыстыру, талдау, жинақтау, бағалау дағдыларының қалыптасуына ықпал ету; 3) ғылыми-

шығармашылық жұмысқа бағыт-бағдар көрсету; 4) өзін-өзі, адамдардың түрлі мінезі мен 

қылықтарын көркем әдебиет арқылы тануға ықпал ету; 5) сыни тұрғыдан ойлай алатын, адами асыл 

қасиеттерді бойына сіңірген, рухы биік тұлға тәрбиелеу; 6) адамгершілікке, салт-дәстүрді 

құрметтеуге, табиғатты қорғауға, патриотизмге баулу. 

Оқу мақсаттары білу, түсіну, талдау және интерпретациялау, жинақтау және бағалау 

дағдыларына негізделген. Сабақ барысында мына мәселелерді қарастыру көзделеді: көркем шығарма 

мазмұны, шығармадағы образ, шығарма үзінділерімен жұмыс, автор бейнесі, көркем шығарма тілі, 

шығармашылық жұмыс, әдеби эссе, әдеби сын, кейіпкер портреті, шағын көлемді үзінділерді 

мәнерлеп оқу, жатқа айту, шығарманың идеясы мен тақырыбын анықтау, теңеу, эпитет, ауыспалы 

мағынадағы сөздер, тұрақты сөз тіркестері, кейіпкерді шынайы өмірмен салыстырып бағалау, 
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шығармада көтерілген қоғамдық-әлеуметтік мәселе т.б.  

Сызба түрінде берілген қысқа мерзімді жоспарлар негізінен оқу, сабақ мақсаттарын және 

қалыптастырушы бағалау тапсырмаларын қамтиды. Әр мұғалім оқушылар деңгейі мен оқу 

мақсатына қарай беріліп отырған жоспарларды өзгерте алады және пәнаралық байланыс, түйінді 

идея, тілдік мақсаттар, дескриптор т.б. мәселелерді қамтып, толықтыра алады.   

 Әр әңгімеге қатысты 10 сұрақтан тұратын тест беріледі. «Сарыарқаның жаңбыры» әңгімесінің 

көлемділігіне байланысты ол тақырыпқа 4 сағат бөлінеді, соған орай тест сұрақтарының саны – 20. 

Тестілеу нәтижесі арқылы білім алушының тақырыпты меңгеру деңгейін анықтауға болады. Егер 

шығарманы оқымағандар болса, оларға тест жұмысын көркем шығарманы қолдана отырып жасауға 

рұхсат беруге болады. Тест жұмысын өз бетінше орындағандарға әр дұрыс жауап үшін 1 балл, ал 

кітапты қолдана отырып орындағандарға әр дұрыс жауап үшін 0,5 балл қойылады. Егер  шығарма үй 

тапсырмасы ретінде берілген болса, тестілеу бірден сабақтың басында жүргізіледі. Қолдануға 

ыңғайлы болуы үшін әр әңгімеге жеке тест жасалды. Оларды қай кезеңде, қалай қолдану әр 

мұғалімнің сабақты ұйымдастыруына байланысты. Тестілеуді әр шығармаға бөлінген сағат бойынша 

толық жұмыс жасалған соң да жүргізуге, сондай-ақ, жиынтық бағалау тапсырмаларының бірі ретінде 

де қолдануға болады. Тест жұмысында әдебиет теориясына қатысты сұрақтар да қамтылды. Екінші 

және төртінші тоқсан аяқталған кезеңге лайықталып екі жиынтық бағалау жоспарланып отыр. Оқу 

үдерісінің ажырамас бөлігі ретінде қалыптастырушы бағалау үнемі жүргізіледі. 

Қазақ әдебиеті пәнін оқытудың  тұғырлары адамзаттық құндылыққа, түрлі мәдениет пен 

көзқарастарға құрметпен қарау, тұлғалық бағдарлы оқыту, саралай және даралай оқыту, 

коммуникативтік-функционалды бағдарлы оқыту, ақпараттық-коммуникациялық бағдарлы оқыту 

бағытында болғандықтан осыған сай педагогикалық әдістер қолданылады. Атап айтқанда, 

пікірталас, әңгіме, дәріс, кітаппен жұмыс, шығармашылық жұмыстарды орындау әдістері, оқу-

практикалық әдіс, көркем әдебиетті сурет салу арқылы меңгерту т.б. Бағдарлама бойынша жұмыс 

жүргізу барысында соңғы жылдары оқу мазмұнының жаңаруына байланысты тәжірибеге енген жаңа 

әдіс-тәсілдерді кеңінен қолдануға болады. Тренингтер мен рөлдік ойындар оқушыларды 

қызықтырып, ынталандыра отырып, нәтижеге тез қол жеткізуге ықпал етеді. Ұсынылатын әдістер: 

«Әуенді өрімдер», «Ақындар мен жазушылар», «Балалар философиясы», «БББ», «Баяндама», 

«Айқын мақсат қоя отырып», «Айна», «Айналмалы бекеттер», «Айырмашылығы неде», «Аквариум», 

«Алфавит», «Ара ұясы», «Ассоциацивті қатар». Әдістердің кейбірінің ерекшеліктеріне тоқталатын 

болсақ,  «Ассоциацивті қатар» әдісінде мұғалім тақтаға бір сөзді жазады. Оқушыларға тақтаға 

жазған сөзден пайда болған ассоциацияны жазуды ұсынады. Ассоциация сөздер бір қатарға тізіледі. 

Оқушылар артық деп санаған сөздерді алып тастап, сабақ тақырыбын тұжырымдайды. 

«Ассоцияцияның көмегімен көрініс» «Атмосфера орнату», «Аударыспақ» әдісінде жұптық тапсырма 

беріліп, оқушылар бір-бірінің білімін бағалайды. Мұнда сұрақ мазмұны, жауап мазмұны, дәйектілігі 

ескеріледі. «Аяқталмаған сөйлем»,  «Әдебиет лотосы» әдістерінің мақсаты - оқыған шығарма 

кейіпкерлері туралы кестені толтыру. «Әңгімелесетін әріптестер», «Байланысқан оқу», «Балалар 

философиясы», «Биографиялық поэма», «Бұл кім?», «Бір ауыз сөз», «Бірге ойлаймыз», «Бір 

сөйлеммен түйіндеу», «Венн диаграммасы», «Графикалық органайзерлер», «Даналық ағашы», 

«Ғажайып үкілер», «Дарабоз», «Джигсо», «Еркін пікір», «Ертегі құрастыру», «Жағымды тілектер 

алқасы», «Жетістік баспалдағы», «Идея туралы пікір», «Күтіңіз және түйіндеңіз» т.б. әдіс түрлерін 

де қолдануға болады. 

Қазақ әдебиеті пәні қазақ тілі, тарих, жаратылыстану, бейнелеу өнері, музыка және басқа да 

пәндермен тығыз байланысты. Пәнаралық байланыс оқушылардың білімін тереңдетуге, 

қызығушылықтарын, белсенділіктерін арттыруға ықпал етеді. Сабақты сурет, музыка, кино 

өнерлерімен байланыстыра ұйымдастыру оқушылардың эстетикалық талғамның дұрыс 

қалыптасуына көмектеседі. Топонимикалық атаулардың этимологиясын, мағынасын, тарихын білу 

оқушылар дүниетанымын кеңейтеді. 

Оқу материалы - О. Бөкей шығармалары, жазушы шығармаларына түрлі аспектіде талдау 

жасалынған зерттеу жұмыстары және публицистикалық еңбектер. Шығармаларды әдебиет теориясы 

тұрғысынан талдауда А. Байтұрсынұлы, Қ. Жұмалиев, З. Қабдолов еңбектері, сөздердің мағынасын 

тануда Қазақ тілінің көп томды түсіндірме сөздігі, Қазақ тілінің фразеологиялық сөздігі, Қазақ 

тіліндегі синонимдер сөздігі, Қазақ тілінің антонимдер сөздігі т.б. қолданылады. Оқу үдерісіне 

тақырыппен байланысты түрлі үнтаспа, бейнетаспа, медиаматериалдар, бейнероликтер, ғаламтор 

материалдары таңдап алынды. Ресурстар қоры театр, мұражай, кітапханаларға саяхат жасау арқылы 
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да кеңейеді. 

О. Бөкей әңгімелерін оқу, талдау негізінде оқушылардың қазақ әдебиеті туралы түсініктері 

кеңейеді, әдеби шығармаларды оқуға ынтасы артады. Шығармашылық, зерттеушілік қабілеттері 

дамиды. Әдеби-теориялық ұғымдар туралы білім тереңдейді, көркем шығарманы талдауға, сын 

тұрғысынан ойлауға, дауыс интонациясын сақтап мәнерлеп оқуға машықтанады. Ойларын ауызша 

және жазбаша еркін жеткізуге, дәлелдер келтіруге, салыстыруға, талдауға, жинақтауға, бағалауға 

дағдыланады. Топтық және жұптық жұмыстар оқушылар арасындағы ынтымақтастықтың нығаюына 

ықпал етеді. 

Тіл, әдебиет және өнер мәселелеріне қатысты тарауда тіл мен әдебиеттің өзара байланысы мен 

өзіндік ерекшеліктері; тіл – қатынас құралы; әдебиет – сөз өнері; өнер атаулыға ортақ қасиеттер; 

архитектура, скульптура, живопись, би, кино, музыка; өнер түрлерінің әмбебаптығы, тілдік 

белгілері; өнер түрлерінің құралы; өнер тілі; өнер идеясы; А. Байтұрсынұлының өнер түрлерін 

жүйелеуі;  материалдық және рухани салалар; тірнек өнері және көрнек өнері т.б. мәселелер 

қарастырылады.  

Әдебиет теориясына қатысты тарауда әдебиеттану ғылымының салалары; әдебиет теориясы, 

әдебиет тарихы, әдебиет сыны; тақырып пен идея; сюжет пен композиция; тип пен мінез; 

көркемдегіш құралдар; дүниетаным мен көзқарас т.б. мәселелер қарастырылады. 

Сабақтар дәріс, тренинг, практикалық жұмыс, рөлдік ойын, семантикалық кестемен жұмыс т.б. 

формаларда ұйымдастырылады. 

О. Бөкейдің «Көк тайынша» әңгімесін таңдау пәнінде оқытуға қатысты тәжірибемен бөлісу 

мақсатында жасалған жоспар, әдебиеттер т.б. материалдар ұсынылып отыр. 

 

 

Оқу мақсаты. Кейіпкердің іс-әрекеті мен автор берген портреттік мінездемені салыстыру. 

Диалог пен монологтың айырмашылығын анықтау. Шығарманың композициясын талдау. 

Сабақтың мақсаты. Бaрлық  oқушылaр  oрындaй  aлaды: әңгімені мазмұндай алады, 

диалог пен монологтың айырмашылығын біледі. Oқушылaрдың  көпшiлiгi oрындaй  aлaды: 

Әңгімедегі кейіпкердің іс-әрекетін, ішкі және сыртқы портреттін салыстыра алады. Кeйбiр  

oқушылaр  oрындaй  aлaды:  Кейіпкерлердің іс-әрекетінен өзіндік қорытынды шығарып оны айта 

алады. 

 

1. Ұйымдастыру кезеңі. «Тілек шамы» арқылы жақсы көңіл-күй қалыптастыру. Қасында 

тұрған сыныптасының жақсы қасиеттерін айтады. 

2. Алдыңғы оқу. Үлестірме материалдар арқылы О. Бөкейдің өмірі мен шығармашылығы 

жайында мәлімет қайталанып, еске түсіріледі. 

№1 үлестірме: Жазушының туған жері туралы не білесің? 

№2 үлестірме: О. Бөкей қай жылы дүниеге келді? 

№3 үлестірме: Қандай шығармаларын білесің? 

№4 үлестірме: Әңгіме дегеніміз не? 

 

Қалыптастырушы бағалау тапсырмалары 

1. Үйде оқып келгеннен ойға түйгендері негізінде оқушыларға О. Бөкейдің «Көк 

тайынша» әңгімесінің композициясын жасау тапсырылады. Топтарда жасалған композиция 

түрлері талданып, ортақ бір нұсқасы жасалады. 

1. Ауылдан келген хат 

2. Милицияның бірнеше рет келуі 

3. Қамшы иесінің анықталуы 

4. Исахан мен оның құдасының арасындағы әңгіме 

5. Осы композиция бойынша оқушылар кезектесіп әңгіме мазмұнын баяндайды.  

№ Тақырыбы Негізгі мазмұны Формасы Сағаты 

5 Көк тайынша 1. Шығарманың  сюжеті 

2. Шығарманың 

композициясы 

3. Шығарма кейіпкерлері 

Рөлдік ойын, 

семантикалық кестемен 

жұмыс. 

2 
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2. Диалогтың ерекшелігі, монологтан айырмашылығы туралы  айтылады. 

3. «Көк тайынша» әңгімесіндегі милицияның келуіне байланысты эпизодтарды рөлдік 

ойын түрінде көрсетеді. 

 

4. Кесте арқылы кейіпкерлерге мінездеме беру: 

Кейіпкерлер  Сыртқы портреті  Ішкі 

портреті  

Іс-әрекеті 

Исахан     

Окинков    

Құда    

 

5. Кестені толтыру арқылы  қорытынды шығару. 

Мен мына іс-әрекеттерді қолдаймын Бұл әрекеттерді қолдамаймын 

  

Өздік жұмыс. «Адалдық»,  «Адам әдеттері» тақырыптарының біріне эссе жазу.         

О. Бөкейдің «Бес тиын» атты әңгімесін оқу. Адалдық, ұрлық туралы мақал-мәтелдер жазу. 

Рефлексия. Менің оқушыларым бүгін не үйренді? Қорытынды бағамдау. Сабақ барысында 

мен сынып немесе жекелеген оқушылар туралы менің келесі сабағымды жетілдіруге не 

көмектесетінін білдім? 
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ПОСТКУРСОВОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧИТЕЛЯ 

КАК УСЛОВИЕ РАЗВИТИЯ ЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ 

 

Аннотация 

Анализируя результаты деятельности учащихся, можно определить, насколько сформированы у 

них метапредметные компетенции. Особенно это важно на уроках самопознания, так как  мы 

придаем большое значение соединению теоретических знаний с практической деятельностью, 

рассматриваем важность применения знаний, умений и навыков в реально изменяющейся жизни. 

деятельность по повышению квалификации также активно обновляется в отношении усиления 

поддержки педагогов в посткурсовой период. Сопровождение слушателей после прохождения 

курсов осуществляется в сетевом взаимодействии тренера и учителя, реализующего программы 

повышения квалификации с участниками повышения квалификации через проведение плановых 

семинаров, вебинаров, конференций, а также в индивидуальном общении посредством применение 

различных средств связи (электронная почта, сайта центра, общих чатов и т. п.).  Данные формы 

взаимодействия позволяют восполнить возникающие на практике профессиональные трудности 

педагогов, обеспечить сопровождение применения освоенного теоретического и практического 

материала в реальной педагогической деятельности. 

Ключевые слова: посткурсовое сопровождение, педагогическая деятельность, учитель, 

профессиональная компетенция. 

 

Аннотация 

Мұғалімдердің іс-әрекетінің нәтижелерін талдай отырып, олардың метапәндік 

құзыреттіліктерінің қаншалықты қалыптасқанын анықтауға болады. Бұл әсіресе өзін-өзі тану 

сабақтарында өте маңызды, өйткені біз теориялық білімді практикалық іс-әрекетпен 

ұштастыруға үлкен мән беретіндіктен, білім, білік, дағдыны шын өзгермелі өмірде қолданудың 

маңыздылығын қарастырамыз. Курстардан өткеннен кейін тыңдаушыларды сүйемелдеу жоспарлы 

семинарлар, вебинарлар, конференциялар өткізу арқылы біліктілікті арттыру бағдарламаларын 

іске асыратын жаттықтырушы мен мұғалімнің біліктілікті арттыру қатысушыларымен желілік 

өзара іс-қимылында, сондай-ақ әртүрлі байланыс құралдарын (электрондық пошта, орталық 

сайты, жалпы чаттар және т.б.) қолдану арқылы жеке қарым-қатынаста жүзеге асырылады.  

Өзара әрекеттесудің бұл формалары мұғалімдердің практикада туындайтын кәсіби 

қиындықтарын толтыруға, нақты педагогикалық іс-әрекетте игерілген теориялық және 

практикалық материалдарды қолдануды сүйемелдеуді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Кілт сөздері: курстан кейінгі сүйемелдеу, педагогикалық қызмет, мұғалім, кәсіби құзыреттілік. 

 

 Annotation 

The article is devoted to the promotion of the analyzing the results of students' activities, it is possible to 

determine how many meta-subject competencies are formed in them. This is especially important in the 

lessons of self-knowledge, as we attach great importance to the combination of theoretical knowledge with 

practical activity, consider the importance of applying knowledge, skills and abilities to real change. After 

completing the courses, the trainees are accompanied in the network interaction of a coach and a teacher 

who implements advanced training programs with the participants of advanced training through scheduled 

seminars, webinars, conferences, as well as in individual communication through the use of various means 

of communication (e-mail, the center's website, general chats, etc.).  These forms of interaction make it 

possible to fill in the professional difficulties of teachers that arise in practice, to provide support for the 
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application of the mastered theoretical and practical material in real pedagogical activity. 

 Keywords: post-course support, pedagogical activity, teacher, professional competence 

 

 На современном этапе развития общества  одним из самых актуальных аспектов обновления 

и совершенствования системы повышения квалификации педагогов в РК является проблема 

посткурсового сопровождения слушателей. Одним из основных нововведений обозначено, что 

организации повышения квалификации осуществляют не только само- обучение педагогов на 

курсах, но и посткурсовое сопровождение деятельности педагогов, и посткурсовый мониторинг. 

 Посткурсовое сопровождение деятельности педагога самопознания  – это система 

мероприятий, которая обеспечивает развитие профессиональной компетентности педагога путем 

непрерывного мониторинга его посткурсовой деятельности и оказания методической, 

консультационной помощи. 

 Сопровождение слушателей после прохождения курсов самопознания  осуществляется во  

взаимодействии с преподавателями Национального института гармоничного развития человека 

через проведение онлайн - семинаров, вебинаров, конференций, а также в индивидуальном общении 

посредством применение различных средств связи (электронная почта, сайта центра, общих чатов и 

т. п.).  Данные формы взаимодействия позволяют восполнить возникающие на практике 

профессиональные трудности педагогов, обеспечить сопровождение применения освоенного 

теоретического и практического материала в реальной педагогической деятельности. 

Ученые, исследующие проблему компетенций, пишут, что под компетенцией надо понимать 

некоторые внутренние, потенциальные, скрытые психологические новообразования:  

✓ знания, 

✓ представления,  

✓ алгоритмы действий,  

✓ ценности во взаимоотношениях людей. 

 Предметные компетенции в самопознании – это специфические способности, необходимые 

для эффективного выполнения конкретного действия в  области нравственно-духовного образования 

и включающие предметные умения проявлять заботу и бескорыстную помощь нуждающемуся, 

сохранять внутренний покой, показывать примеры достойного поведения в любой нестандартной 

ситуации, навыки толерантности,  способы позитивного мышления.  

Исходя из этого, мы можем утверждать, что для успешного формирования предметной 

компетенции в области самопознания необходимо следующее:  

 знания об общечеловеческих и национальных ценностях, 

 знания по работе с текстами духовно-нравственного содержания, 

 знания о самом себе и окружающей среде, 

 знания о воспитании духовно-нравственных качеств. 

 На протяжении ряда лет слушатели  (педагоги самопознания)  курсов повышения 

квалификации вместе с преподавателями посещали школы, уроки учителей самопознания, 

участвовали в анализе учебной деятельности учащихся на уроках, во внеучебной деятельности, 

наблюдали работу с родителями. Преподаватели вместе с руководителями школ стремились 

созданию условий для развития у учащихся метапредметных компетенций. 

 Анализируя результаты деятельности учащихся, можно определить, насколько 

сформированы у них метапредметные компетенции. Особенно это важно на уроках самопознания, 

так как  мы придаем большое значение соединению теоретических знаний с практической 

деятельностью, рассматриваем важность применения знаний, умений и навыков в реально 

изменяющейся жизни. 

 Профессиональная компетентность педагога самопознания  – это многофакторное 

явление, которое включает  в себя систему теоретических знаний  педагога  и способов их 

применения: 

⎯  в конкретных педагогических ситуациях,  

⎯  ценностные ориентации педагога самопознания, 

⎯  показатели его культуры (речь, стиль общения, отношение к себе и окружающим его людям 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

212 
 

и др.). 

На уроках самопознания учитель, применяя метод беседы, обязательно включает вопросы, 

направленные на осмысление учащимися реальной жизненной ситуации, понимания важности 

самопознания и самовоспитания, проявления духовно-нравственных качеств личности. 

Развитие у учащихся метапредметных компетенций является одной из главных задач 

в профессиональной деятельности педагога самопознания.  

 

Учитель самопознания должен уметь: 

• переносить известные знания о духовно-нравственном развитии личности, приемы обучения и 

воспитания в условия новой педагогической ситуации 

• находить новое решение каждый раз, когда он сталкивается с новой педагогической ситуацией 

• анализировать происходящие события  

• находить причины  возникшей педагогической ситуации 

• выяснять мотивы тех или иных поступков учащихся 

• осмысливать каждый элемент учебно-воспитательного процесса во взаимодействии с другими 

элементами 

• находить в теории самопознания положения, правила, принципы, закономерности, с помощью 

которых можно обосновать практический опыт 

• уметь ставить цель и формулировать педагогическую задачу, направленную на решение не только 

учебных, но главным образом, воспитательных задач. 

Такие формы профессиональной деятельности, как Дни открытых дверей, Методический 

десант, тренинги и мастер-классы по актуальным вопросам внедрения обновленного содержания 

среднего образования способствовали успешной реализации инновационных практик,  достижению 

высокого уровня динамики изменений, направленных на повышение качества нравственно-

духовного образования.  

Метапредметность как принцип интеграции самопознания и других учебных дисциплин, 

как способ формирования позитивного мышления и универсальных способов деятельности 

обеспечивает создание единой картины мира в сознании человека. 

При этом у учащихся формируется подход к изучаемому предмету как 

к системе знаний о мире, выраженному в различном 

виде: 

• числах и фигурах (математика),  

• веществах (химия),  

• телах и полях (физика),  

• художественных образах (литература, музыка, изобразительное искусство),  

• общечеловеческих ценностях (самопознание)  и т. д. 

Также проводится посткурсовой мониторинг – система наблюдения и оценивания 

посткурсовой деятельности сертифицированных педагогов с целью сопоставления фактического 

состояния педагогической практики с ожидаемыми результатами программы курсов в том числе в 

дистанционном режиме.  

Согласно вышесказанному, наша деятельность по повышению квалификации также активно 

обновляется в отношении усиления поддержки педагогов в посткурсовой период.  

Сопровождение слушателей после прохождения курсов осуществляется в сетевом 

взаимодействии тренера и учителя, реализующего программы повышения квалификации с 

участниками повышения квалификации через проведение плановых семинаров, вебинаров, 

конференций, а также в индивидуальном общении посредством применение различных средств 

связи (электронная почта, сайта центра, общих чатов и т. п.).  Данные формы взаимодействия 

позволяют восполнить возникающие на практике профессиональные трудности педагогов, 

обеспечить сопровождение применения освоенного теоретического и практического материала в 

реальной педагогической деятельности. 
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 Системная работа по организации посткурсовой поддержки педагогов самопознания для 

развития метапредметных компетенций личности учащихся продолжается. 
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ-ҰЛТТЫҚ РУХЫМЫЗДЫҢ ҰЛЫ ТІНІ 

 

Қазақ жұртының оқыған азаматтарының тұңғышы. 

 Оның қызметі – қазақтың ұзын-ырға тарихымен 

жалғасып кететін қызмет, істеген ісімен өзіне  

орнатылған ескерткіш-мәңгілік ескерткіш 

М. Әуезов 

 

Аннотация 

Мақалада бүкіл саналы өмірін қазақ қоғамында білім-ғылымның дамуына, ағартушылық ісінің 

жанданып кемелденуіне бағыштаған, оқу-тәрбие жұмысын жетілдіру саласында өзіндік өшпес ізін 

қалдыра білген Ахмет Байтұрсынов туралы баяндалады.  

Түйінді сөздер: білім, мәдениет, Ахмет Байтұрсынов, тіл. 

 

Аннотация 

В статье рассказывается об Ахмете Байтурсынове, всю свою жизнь посвятившему развитию 

образования и науки в казахском обществе, возрождению и развитию просвещения, оставившем 

неизгладимый след в области совершенствования воспитательной работы. 

Ключевые слова: образование, культура, Ахмет Байтурсынов, язык. 

 

Annotation 

The article tells about Akhmet Baitursynov, who devoted his whole life to the development of education and 

science in the Kazakh society, the revival and development of education, who left an indelible mark in the 

field of improving educational work. 

Key words: education, culture, Akhmet Baitursynov, language. 

 

Белгілі қоғам қайраткері, ғұлама түрколог, жазушы, публицист, ағартушы -    педагог  Ахмет 

Байтұрсыновтың өмір жолы -  жас ұрпаққа өнеге болатын дара жол. 

Ахмет Байтұрсынов бүкіл саналы өмірін қазақ қоғамында білім-ғылымның дамуына, 

ағартушылық ісінің жанданып кемелденуіне бағыштады. Ол оқу-тәрбие жұмысын жетілдіру 

саласында өзіндік өшпес ізін қалдыра білді. "Әліпби", "Тіл құралы", "Әдебиет танытқыш", т.б. оқу 

құралдарын жазып, қазақ тілі мен әдебиетін оқытудың әдістемелік мәселелерін зерттеу ісімен 

айналысты. Ахмет Байтұрсынұлы ағартушылық қызметi жағынан Ыбырай Алтынсариннiң тiкелей 

мұрагерi болды. Ұлы ағартушы Ы.Алтынсарин бастамасын ілгері дамытып, нағыз ғылымдық 

дәрежеге көтеріп, жетер жеріне жеткізіп берген-Ахмет Байтұрсынұлы. А.Байтұрсынұлы Ыбырай 

негізін салған идеяларды жалғастырушы болды. Олардың идеяларының үндестігін шығармаларынан, 
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әңгіме, өлең, мысалдарынан, этнографиялық еңбектерінен,ғылыми мақалаларының мазмұнынан 

анық байқаймыз. Ахмет Байтұрсынұлы  қай халықтың болмасын ілгері басуының себебі де, кейін 

қалуы да оқу мәселесімен байланысты екенін дәлелдеді.  

Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ мәдениеті тарихында үлкен бір дәуірді алып жатқан тұлға. Оның 

тарихи тағлымы мол тәрбие туралы өзіне тән прогресивтік ой-пікірі бар ұлы ғалым. Қазақ 

философиясының тіл білімі және әдебиеттану негізін салушы педагог-ағартушы, мәдениет қоғам 

қайраткері. Қазақ мәдениетінің тарихында үлкен бір дәуірді алып жатқан тұлға, өзінің құдай берген 

талантын туған халқына деген сүйіспеншілікке суарып, толассыз еңбекпен шыңдаған қайсар  да 

қаһарман ғалым. Ол қараңғылық тұңғиығынан жарық жұлдыздай жарқырып шығып, айналасына нұр 

шуақ себумен өткен ағартушы. 

ХХ ғасырдың алғашқы отыз-қырық жылы қазақ әдебиетінің ең бір қарқынды дамыған, 

гүлденген тұсы. Олай дейтініміз, ұлт мәдениеті - үлкен мәдениет, қазақтық ғылым,білім – бәрі шын 

мәнінде осы кезде ірге көтере бастады. Қаз тұрып кетуіне, қалыптасуына А.Байтұрсынұлы тікелей 

мұрындық болды. Сондықтан да осы қырық-отыз жылды қазақ өркениетінің «Байтұрсынов дәуірі», 

«Байтұрсынов ғасыры»,- деп атаса да болады. Жиырмасыншы ғасырдың басында ұлт жұмысын 

арымен атқарған Ахмет Байтұрсынұлының артында қалған мол мұрасы-өз қазағына емес, күллі түркі 

жұртына, тіпті бүкіл адамзатқа өнеге боларлық ұлы іс екенін бұл күні ұрпақтары мақтан етеді. Бүкіл 

қазақтық ғылымның көшбасшысы Ахмет Байтұрсынұлының әрбір ісін сараласақ, әліпби мен 

әліппені алсақ, Ахмет-ұлт жазуының реформаторы, ана тілді айтсақ, Ахмет-қазақ тіл білімінің атасы, 

әдебиет саласында, Ахмет-асыл сөздің алтын діңгегі, оқу-ағарту ісінде, Ахмет-ұлттық мектептің 

іргетасын қалаушы, һәм халық ұстазы, тарих пен қазақ өркениетін қозғасақ, Ахмет- сол кезең 

өркениетінің дәуірі, болмыс пен бітімге келсек, Ахмет-ұлт мәдениетінің Хантәңірі, әдеп ісін айтсақ, 

Ахмет-халықтың ар-ожданы. Ол туған халқының ғылым-білімге ұмтылуын, әр қазақтың ең 

болмаса білім  алуын аңсады. Қалың елі қазағына ұлы ақын Абайша өсиет айтып, "Шаруаңды түзет. 

Жалқаулықтан арыл, адал еңбек ет, кәсіп үйрен, тер төк... Дүниеде елге теңдік, кемге кеңдік беретін, 

азды көпке теңгеретін ғылым мен өнерді үйренейік ағайын!" – деп көпке жар салды. 

Ахмет Байтұрсынұлы-қазақ ұлттық ғылымының көшбасшысы. Қазақ тіл  білімінің қалыптасуы 

мен дамуы туралы сөз қозғағанда алдымен Ахмет Байтұрсынұлының есімі ойымызға оралады. 

Себебі қазақтың ұлттық ғылым тілінің дамып, қалыптасуының тұтастай бір кезеңі ғалым 

еңбектерімен, оның ғылыми педогогикалық, ағартушылық және ғылыми – ұйымдастырушылық 

қызметімен, қайраткерлігімен тікелей байланысты. Сондықтан да қазақ тіл білімінің тарихын, оның 

даму, қалыптасу кезеңдері туралы сөз қозғағанда Ахмет Байтұрсынұлының ғылыми 

шығармашылығымен, қоғамдық қызметіне жан-жақты тоқталу, оны терең зерттеу өте маңызды. Сол 

себептен де Ахмет Байтұрсынұлы мұрасына аса мұқият қарап, оған әр қырынан үңіліп, жан-жақты 

зерделеу-қазақ тіл білімінің кешегі тарихы үшін ғана емес, оның алдағы уақыттағы дамуы үшін 

қажет іс. Біз ғалымның қазақтың ұлттық тіл білімі қорын қалыптастыруда ұстанған бағыты, 

қалыптастырған қағидаттары,айтқан ойлары мен тәжірибесі төңірегінде ой өрбітеміз. Қазақ тілдік 

қорының қалыптасуына негіз болған көз ұлт тілінің өз байлығы екендігі сөзсіз. Оның бастауларын 

әріден, түркі тілдерінен, төл тіліміздің тармақталып, дербес даму тарихымен байланыста қараған 

жөн. 

Ахмет Байтұрсынұлы-қазақ тіл білімінің негізін жасаушы. Кез-келген ғылымды оқып білу, 

меңгеру немесе оны өзгелерге үйрету сол ғылым саласында қолданатын арнаулы ұғым атауларынсыз 

мүмкін емес. Қазақ тіл білімінің негізін қалаушы ғалым ретінде Ахмет Байтұрсынұлы осы ғылым 

саласындағы негізгі ұғымдарды және олардың өзара байланысын анықтап, яғни қазақ тілінің 

табиғатын көрсететін ұғымдар жүйесін түзумен қатар, сол ғылыми ұғымдардың атауларын да 

жасаған. Ғылыми ұғымдарға ат қою оңай жұмыс емес. Ол үлкен талғампаздықты, тілді шебер 

пайдалана білуді қажет ететін шығармашылық үдеріс. 

«Тіл – құрал» – қазақ тілінің тұңғыш оқулығы. Оқулық қазіргі қазақ тілі оқулықтарының негізі 

болып қаланды. «Тіл – құрал» қазақ тіл білімінің тарау-тарау салаларының құрылымын жүйелеп, 

ғылыми негізін салған зерттеу.Ахмет Байтұрсынұлы "Оқыту жайынан" атты мақаласында "... оқу 

жұмысы үш нәрсеге тіреледі: бірі ақшаға, бірі кұралға, бірі мұғалімге. Осы үш тіреуі бірдей тең 

болса, оқу қисаңдамайды, ауытқымайды, түзу жүреді..." дегенді айтты. Ол осы пікірін іске асыру 

жолында нақтылы еңбек етті. А.Байтұрсынов 1912 жылы тұңғыш қазақша сауаттандыратын "Оқу 

құралын" жазды. Бұл оқулықтың фонетикаға арналған 1-бөлімі "Тіл құралы" деген атпен алғаш peт 

1915 жылы жарық көрді. 2-бөлімі 1914 жылы, ал синтаксиске арналған. 3-бөлімі 1916 жылы 
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басылып шығып, 1928 жылға дейін әлденеше peт қайта басылып, пайдаланылып 

келді.Ол осы оқулықтарда қазақ грамматикасына қатысты категориялардың әрқайсысына тұңғыш 

қазақша терминдерді ұсынды. Күні бүгінге дейін қолданылып жүрген зат есім, сын есім, сан есім, 

етістік, есімдік, үстеу, шылау, одағай, бастауыш, баяндауыш т.б. сан алуан лингвистикалық ғылыми 

терминдердің баршасы А.Байтұрсыновтікі. Оқулықтың тағы бір құндылығы – қазақ тілі 

грамматикасының басты салалары – фонетика – дыбыс туралы ғылым, морфология – сөз құрамын 

зерттейтін ғылым, ал синтаксис – сөйлем құрылысын зерттейтін ғылым деп, тұңғыш peт қазақ тіл 

білімін ғылыми зердемен саралап берді. Ол қолданбалы грамматиканы да жазып, "Тіл жұмсар" деген 

атпен екі бөлімді кітап етіп ұсынып, 1928 ж. Қызылордада бастырып шығарды.   

А.Байтұрсынов  қазақ тілі мен қазақ әдебиетінің теориялық мәселелерін қарастырумен бірге, ол 

пәндерді оқыту әдістемесінің де іргетасын қалаушы болды. А.Байтұрсынов 1928 ж. "Жаңа мектеп" 

журналының 8-санында жарияланған "Қай әдіс жақсы" деген көлемді мақаласында орыстың ұлы 

педагог Л.Н.Толстойдың "Үйрету әдістері туралы" деген еңбегіне талдау жасай отырып, "Әдіс деген 

қатып-семіп қалған догма емес. Жақсы дерлік те, жаман дерлік те бір әдіс жоқ. Олақтықтың белгісі – 

бір ғана әдісті болу, шеберліктің белгісі – түрлі әдісті болу" деп тұжырымдайды. 

Халық ауыз әдебиетінің үлгілерін жинап жарыққа шығаруда Байтұрсынұлы зор еңбек сіңірді. 

Қазақтың эпостық жыры «Ер Сайында» алғы сөз бен түсініктемелер жазып, оны 1923 ж. Москвада 

шығарды. Қазақ ауыз әдебиетінде молынан сақталған жоқтау-жырларын арнайы жүйелеп, сұрыптап, 

1926 ж. «23 жоқтау» деген атпен жеке кітап етіп жариялады. Байтұрсынұлының қазақ әдебиеттану 

ғылымы мен әдебиет тарихы жөніндегі тұңғыш көлемді еңбегі — «Әдебиет танытқыш» (1926). 

Мұнда көркем сөз өнерінің табиғаты, сыры, мазмұны, ерекшеліктері, жанрлары, жаңа терминдер, 

ұғымдар жайлы жан-жақты зерттеулер, тұжырымдар сөз болды. Бұл еңбегінде Байтұрсынұлы ауыз 

әдебиеті мен жазба әдебиетінің әлеуметтік, қоғамдық мән-маңызын ашудан гөрі адамгершілік, 

эстетикалық әсемдік әуенін талдауға көбірек көңіл бөлген. Сондай-ақ мұнда жазба әдебиеттегі 

ағымдар, әдістер туралы ой-түйіндер айтылған. Кітаптың бірінші бөлімі «Сөз өнерінің ғылымы» деп 

аталады да, онда көркем сөздің толып жатқан қыры мен сыры, тараулар мен тармақтар, тіл 

әуезділігінің қыруар шарттары, «сөздің өлең болатын мәнісі», өлең айшықтары, «шумақ түрлері», 

«тармақ тұлғалары», «бунақ буындары», «ұйқастығы» т.б. сөз етіледі.                                                  

Әдебиет саласындағы алғашқы зерттеуі деп оның «Қазақ» газетінің 1913 жылғы үш санында 

шыққан «Қазақтың бас ақыны» деген көлемді мақаласын атауға болады. Онда қазақ халқының 

рухани өмірінде Абайдың аса ірі тұлға екені, өмірбаяны, шығармаларының мазмұн тереңдігі, 

ақындық шеберлігі, поэтикасы, орыс әдебиеттерімен байланысы туралы ойлы пікірлер айтылған, 

ақын мұрасының эстетикалық қадір-қасиеттері ашылған. Мақалада ұлы ақын Абайдың тарихи 

миссиясы, рухани болмысы, өлеңдерінің ұлттық сөз өнеріндегі маңызы, көркемдік-эстетик. сипаты 

баяндалды. Ол Абай өлеңдерінің даралығын, «сөзі аз, мағынасы көп, тереңдігін», сыншылдығын 

ұғындырды. Байтұрсыновтың Абайдың ақындық шеберлігі, поэзияға деген көзқарасы туралы 

ғылыми тұжырымдары қазақ әдебиеттану ғылымында жалғасын тапты. Оның «Әдебиет танытқыш» 

деген зерттеуі (1926) қазақ тіліндегі тұңғыш іргелі ғылыми-теориялық еңбек. Байтұрсынұлы әдебиет 

тарихына, теориясы мен сынына, методологиясына тұңғыш рет тиянақты анықтама беріп, қазақ 

әдебиеттану ғылымының жүйесін жасады. Халық тілінің бай қоры көзінен мағынасы терең, ұғымдық 

аясы кең сөздерді термин етіп алып, соның негізінде қазақ әдебиетінің барлық жанрлық формаларын 

топтап, жіктеп берді. Мысалы, сөз өнері, шығарма, ауыз әдебиеті, толғау, т.б. ғылыми-теориялық 

еңбекке қазақ әдебиетінің ең бейнелі, мазмұны мен мағынасы терең шығармаларын мысал ретінде 

пайдаланды. Сөз өнері жайында жазылған әлемдік ғылымның ең үздік үлгілерін пайдалана отырып, 

әдебиеттанудағы ұғым, термин, категориялардың соны ұлттық үлгілерін жасады. Мысалы, меңзеу, 

теңеу, ауыстыру, кейіптеу, әсірелеу, алмастыру, шендестіру, үдету, түйдектеу, кекесіндеу, т.б. 

«Әдебиет танытқышта» ақындық дарын табиғаты, шығарм. психологиясы, шабыт стихиясына 

ғылыми тұжырым берілді. Өлеңге жан-жақты зерттеу жасап, шумақ, тармақ, бунақ, буын, ұйқас, т.б. 

ұғымдарға анықтама берді. 

Байтұрсынұлы қазақ әдебиетінің даму кезеңдерін ғылыми негізде топтап берген. «Әдебиет 

танытқыш» – сан-салалы әдебиет табиғатын жан-жақты ашып, талдап-түсіндірген ғылыми- зерттеу. 

Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқышымен» қазақ әдебиеттану ғылымының негізін салды. Сондай-ақ 

ол – әдебиет тарихының мұрасын, ауыз әдебиеті үлгілерін жинаған зерттеуші ғалым. Көркемдігі 
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айрықша «Ер Сайын» жыры (1923) мен қазақ тарихының төрт жүз жылын қамтитын «23 жоқтау» 

жинағын (1926) кітап етіп шығарды. Халық мұрасына үлкен жанашырлықпен қараған Ахмет 

Байтұрсынұлы «әдебиет тіліне негіз етіп ел аузындағы тіл алынбаса, оның адасып кететіндігін» 

айтты. Байтұрсынұлы – қазақ кәсіби журналистикасын қалыптастырған ірі қайраткер. Ол қазақ 

халқына, зиялы қауымға газеттің қоғамдық қызметін ұғындырып, баспасөздің өркениетті, тәуелсіз 

елге аса қажет нәрсе екенін жанкешті іс-әрекетімен көрсетті. Байтұрсынұлы ұйымдастырып, бас 

редактор болған «Қазақ» газеті қоғамдық ойға ірі қозғалыс, рухани санаға сілкініс әкелді. «Қазақ» 

газеті халықтың рухын сергіткен ірі құбылысқа айналды. Байтұрсынұлы – әлеум. мәселелерге, 

қоғамдық ой-пікірге ықпал жасаған публицист. Оның мақалалары ғылыми байыптауымен, өткір 

ойларымен сол кезеңнің шындығынан хабар береді. Абайдың қоғам өмірінің демократиялық 

құрылысы туралы ойларын дамытып, саяси-әлеуметтік жағдай, оқу-ағарту, халықтың тұрмыс-

тіршілігі туралы мәселелерді қозғады. Қазақ зиялыларының жан-жақты білімдар әрі саяси күресте 

шыңдалған легін қалыптастыруда Байтұрсыновтың публицист, баспасөз ұйымдастырушы ретіндегі 

еңбегі ұшаң-теңіз. Ол – қазақ ғылымы тарихында ұлттық әліпби жасап, жаңа үлгі ұсынған 

реформатор. 

Байтұрсынұлы әліпбиі қазақ тілінің табиғатына бейімделген араб жазуы негізінде жасалды. Ол 

Қазақ білімпаздарының тұңғыш съезінде (Орынбор, 1924), құрылтайында (Баку, 1926) араб 

жазуындағы әліпбидің қажеттілігін, құндылығын жан-жақты тұжырыммен дәлелдеген ғылыми 

баяндама жасады. Бұл әліпби ұлттық жазудың қалыптасуындағы ірі мәдени жетістік болып 

табылады. Ол халыққа ғылым-білімнің қажеттілігін түсіндірумен ғана шектелмей, білім беру ісін 

жолға қоюға күш салды. Орыс, татар мектептерінен оқып шыққан ұлт мамандарының өз тілін 

қолданудағы кемшіліктерін көріп: «Әр жұрттың түрінде, тұтынған жолында, мінезінде қандай 

басқалық болса, тілінде де сондай басқалық болады. Біздің жасынан не орысша, не ноғайша оқыған 

бауырларымыз сөздің жүйесін, қисынын нағыз қазақша келтіріп жаза алмайды не жазса да 

қиындықпен жазады, себебі, жасынан қазақша жазып дағдыланбағандық» деп жазды. 

Байтұрсыновтың «Оқу құралы» (1912) – қазақша жазылған тұңғыш әліппелердің бірі. Бұл әліппе 

оқытудың жаңа әдістері тұрғысынан өңделіп, 1925 жылға дейін бірнеше рет қайта басылды. «Оқу 

құралы» қазіргі әдістеме тұрғысынан әлі күнге дейін маңызды оқулық ретінде бағаланады. 

Байтұрсынұлы қазақ тілінің тазалығын сақтау үшін қам қылды. Өзі жазған «Өмірбаянында» (1929): 

«...Орынборға келгеннен кейін, ең алдымен, қазақ тілінің дыбыстық жүйесі мен грамматикалық 

құрылысын зерттеуге кірістім; одан кейін қазақ әліпбиі мен емлесін ретке салып, жеңілдету жолында 

жұмыс істедім, үшіншіден, қазақтың жазба тілін бөтен тілдерден келген қажетсіз сөздерден 

арылтуға, синтаксистік құрылысын өзге тілдердің жат әсерінен тазартуға әрекеттендім; төртіншіден, 

қазақ прозасын жасанды кітаби сипаттан арылтып,халықтық сөйлеу тәжірибесіне ыңғайластыру 

үшін ғылыми терминдерді қалыптастырумен айналыстым» деген. Байтұрсынұлы қазақ мектептерінің 

мұқтаждығын өтеу мақсатында қазақ тілін пән ретінде үйрететін тұңғыш оқулықтар жазды. Оның 

үш бөлімнен тұратын «Тіл – құрал» атты оқулығының фонетикаға арналған бөлімі 1915 жылы, 

морфологияға арналған бөлімі 1914 ж., синтаксис бөлімі 1916 жылдан бастап жарық көрді. «Тіл – 

құрал» – қазақ тілінің тұңғыш оқулығы. Оқулық қазіргі қазақ тілі оқулықтарының негізі болып 

қаланды. «Тіл – құрал» қазақ тіл білімінің тарау-тарау салаларының құрылымын жүйелеп, ғылыми 

негізін салған зерттеу. Оның тілдік ұғымдарға берген анықтамаларының ғылыми тереңдігі, дәлдігі 

қазіргі ғылым үшін өте маңызды. Ол тұңғыш төл грамматикалық терминдерді қалыптастырды. 

Мысалы, зат есім, сын есім, етістік, есімдік, одағай, үстеу, бастауыш, баяндауыш, пысықтауыш, 

шылау, сөз таптары, сөйлем, құрмалас сөйлем, қаратпа сөз, т.б. жүздеген ұлттық терминдерді түзді. 

Сондай-ақ Байтұрсынұлы практикалық құрал ретінде «Тіл жұмсар», мұғалімдерге арналған 

«Баяншы» деген әдістемелік кітаптар жазды. Ол – қазақ тілін оқыту әдістемесінің іргетасын қалаған 

ғалым-ағартушы. Байтұрсынұлы оқулығындағы тілдік категорияларды ұғындыру мақсатында 

енгізген «сынау», «дағдыландыру» деген арнайы бөлімдер қазіргі заманғы әдістеме ғылымы үшін де 

өз маңызын жойған жоқ. Байтұрсыновтың ақын, аудармашы, ғалым-тілші, әдебиеттанушы ретіндегі 

ұлан-ғайыр еңбегі өз дәуірінде зор бағаға ие болды. 1923 жылы Байтұрсыновтың 50 жасқа толғаны 

Орынбор, Ташкент 1922 жылы қалаларында салтанатты түрде аталды. С.Сәдуақасов, С.Сейфуллин, 

М.Әуезов, М.Дулатов, Е.Омаров сияқты замандастары баспасөзде мақалалар жариялап, 
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Байтұрсыновтың қазақ халқына сіңірген еңбегін өте жоғары бағалады.  

Байтұрсынұлы қалдырған бай мұраның тағы бір саласы — көркем аударма. Ол орыс 

классиктерінің шығармаларын қазақ тіліне аударып, көркем қазынаның бұл саласын байытуға мол 

үлес қосты. И.А. Крылов мысалдарының бір тобын қазақ тіліне аударып, «Қырық мысал» деген 

атпен жеке жинақ қылып бастырды. И.И. Хемницердің «Атпен есек»,А. Пушкиннің «Балықшы мен 

балық», «Алтын әтеш», «Ат», «Данышпан Аликтің ажалы» шығармаларын, орыстың белгілі лирик 

ақыны С.Я. Надсонның өлеңін қазақ тіліне аударды. 

Ахмет Байтұрсынұлының әдебиет майданындағы есімі әр жас ұрпақ жүрегінде Ахмет 

Байтұрсынұлы мұрасы, тарихтағы орны ғалымдық, ақындық, публицистік, қайраткерлік істері аса 

жоғары бағаланған. Өз уақытының аласапыран құбылыстарын бағалау болашақ алыс өрістерді 

көруге келгенде алмағайып ағыстарға малтығып, қалың тұманда адаспай Ахмет Байтұрсынұлының 

әуелі тарихтағы орнына тоқталып өткен жөн. Ақан ашқан қазақ мектебі, Ақан түрлеген ана тілі, 

Ақан салған әдебиеттегі елшілдік ұраны, «Қырық мысал», «Маса» еңбегі, «Қазақ газетінің» 1916 

жылдағы қан жылаған қазақ баласына істеген еңбегі, өнер-білім, саясат жолындағы қажымаған 

қайраты, біз ұмытқанда да, тарих ұмытпайтын істер болатын. Оны жұрттың бәрі де біледі. Бұның 

шындығына ешкім дауласпайды деп ұлы данышпанымыз Абай есімін бар әлемге таныстырған 

Мұхтар Омарханұлы Әуезов айтқан болатын.  

Ахмет Байтұрсыновты М.Әуезов «қазақтың «рухани көсемі» деп атағаны әрине, бекер емес. 

Халықтың рухани өміріне жанашырлық танытып, әрдайым елмен бірлікте болған рухани ұстаз 

Ахмет Байтұрсыновтың өмірі мен шығармашылық қызметі ізгілікке толы болған. Ол атқарушылық 

қызметті де атқара жүріп, оқу-ағарту ісінен ешбір қол үзбеген қайраткер. Өзі үшін емес, халық үшін 

өмір сүрген рухани көшбасшы, өйткені Ахмет Байтұрсынов өз өмірін халық үшін құрбан еткен абзал 

азамат. Өз халқының өмірінің сан-саласына араласып, өз көзқарасын ашық ортаға салған қоғам 

қайраткері. Ахмет Байтұрсынұлының ойы, сөзі, ісі әрдайым бірлікте болған. Сонысымен де ізгі 

педагог. Ахмет Байтұрсынұлының оның өмірі мен қызметі, рухани мұралары ұрпаққа баға жетпес 

үлгі.Әрине,Ахмет тағылымын бір сәтте оқып білуге болмайды. Оны жылдар бойы оқып үйренуіміз 

керек. Ахмет Байтұрсынұлының ақын,публицист,ғалым,қоғам қайраткері санатында жасаған барлық 

еңбегі,тартқан қорлық, көрген азабы,болашаққа сенген үміт-арманы-баршасы ұлы миссияны 

орындауға,туған халқы үшін қасықтай қаны қалғанша қалтқысыз қызмет етуге арналған. Ахмет өмірі 

мен шығармашылығы келер ұрпаққа мәңгілік өнеге болып қала бермек. 
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Аннотация 

Мақалада оқушыларды рухани-адамгершілікке тәрбиелеу мәселесі туралы сөз болып, оқушыларды 

рухани-адамгершілікке тәрбиелеуде басты құндылықтардың алатын орны мен ерекшелігі жөнінде 

айтылады. Рухани адамгершілікке тәрбиелеудегі мінез-құлық нормалары жалпыадамзаттық 

құндылықтарды дәріптейтін тұлға арасындағы қарым-қатынастың ажырамас бөлігі ретінде 

қарастырылып, мектепоқушысы тұлғасын қалыптастырудағы басты құндылықтары берілген. 

Автордың ойынша, оқушылардың рухани-адамгершілік қасиеттерін қалыптастыруға, 

жалпыадамзаттық құндылықтардың, сыртқы күштер мен әлеуметтік жағдайлардың әсері мол. 

Мектеп оқушыларын рухани адамгершілікке тәрбиелеудің мазмұны оның жеке тұлғалық 

қасиеттерінің қалыптасу шеңберінде дамитындығы айтылады.  

Тірек сөздер: рухани-адамгершілік, жалпыадамзаттық құндылықтар, ұлттық дәстүр, жеке 

тұлға, тұлғалық ерекшеліктер, мінез-құлық нормалары, тәрбие үдерісі. 

 

Аннотация 

 В статье речь идет о проблеме духовно-нравственного воспитания школьников, подчеркивается 

место и специфика основных ценностей духовно-нравственного воспитания учащихся. Нормы 

поведения в духовно-нравственном воспитании рассматриваются как неотъемлемая часть 

отношений между людьми, пропагандирующими общечеловеческие ценности, даны основные 

ценности в формировании личности школьника. По мнению автора, влияние общечеловеческих 

ценностей, внешних сил и социальных условий на формирование духовно-нравственных качеств 

младших школьников велико. Отмечается, что содержание духовно-нравственного воспитания 

школьников развивается в рамках формирования его личностных качеств.  

Ключевые слова: духовно-нравственные, общечеловеческие ценности, национальные традиции, 

личность, особенности личности, нормы поведения, воспитательный процесс. 

 

Annotation 

The article deals with the problem of spiritual and moral education of school students, emphasizes the place 

and specificity of the basic values of spiritual and moral education of students. The norms of behavior in 

spiritual and moral education are considered as an integral part of the relations between people who 

promote universal values, and the basic values in the formation of the personality of a school student are 

given. According to the authors, the influence of universal values, external forces and social conditions on 

the formation of spiritual and moral qualities of schoolchildren is great. It is noted that the content of 

spiritual and moral education of schoolchildren develops within the framework of the formation of their 

personal qualities.  

Keywords: spiritual and moral, universal values, national traditions, personality, personality 

characteristics, norms of behavior, educational process. 

 

      Оқушылардың рухани құндылығын дамыту -  бүгінгі күннің басты талабы. Себебі елімізде 

болған қаңтар оқиғасы әрбір Қазақстандың азаматтың жүрегінде терең із қалдырды. Әсіресе өскелең 

ұрпақтың рухани құндылықтардан  кенделеп қалғандығы кімді болмасын қынжылтады.   «Әр 

заманның өз адамы» деген қағиданың мәніне терең үңілсек, өмір тәжірибесі өзінің нәтижесімен 

көрсете отырып дәлелдеп береді. Бұл көзқарас Қазақстан Республикасының Білім туралы Заңында 

көрініс тапқан онда «Білім беру - бұл қоғам мүшелерінің адамгершілік, интеллектуалдық мәдени 

дамуының жоғарғы деңгейін және кәсіби біліктілігін қамтамасыз етуге бағытталған тәрбие мен 

оқытудың үздіксіз процесі» деп жазылған [1.//Егемен Қазақстан, 11 маусым, 2016 ж].  
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Еліміздің президенті Қ.Тоқаевтың: «Қазір адамзат қоғамының білім мен ғылымға, еңбек етуге 

бет бұратың кез-келді», - деген сөзінің астарында білген адамға терең мағыналы ұғым жатыр. Адам 

баласы материалдық және рухани өмірдің ортасында тіршілік етеді де, ол қоғамның белгілі бір 

мүшесі ретінде өзіндік ақыл-парасатымен, жеке ерекшеліктерімен, саналы мінез-құлығымен 

айырықша көрінуге тырысып бағады. Адамдар тұлға болып бірден дүниеге келмейді. Әрбір адамды 

қалыптастыру, тәрбиелеп жетілдіру қажет. Алдымен біз, тұлға ұғымын анықтап алайық. 

Тұлға дегеніміз - адамның мінез-құлқындағы, іс-әрекетіндегі, көзқарасындағы ерекшелігімен 

саналы түрде даралануы. Адамдардың қоршаған табиғи ортадағы құбылыстарды қабылдап түсінуі 

әртүрлі. Ол әр адамның жеке басына тән физиологиялық, психологиялық, биологиялық 

ерекшеліктерімен тығыз байланысты. Осы орайда адамдардың қоршаған ортамен дұрыс қарым-

қатынасын қалыптастыру қажеттігі туындайды. Сондықтан да, мектеп қабырғасында жүріп олардың 

бойындағы тұлғалық қасиеттерінің дұрыс қалыптасуына ықпал етуіміз керек. 

       Сонымен, тұлғаны дамыту – күрделі процесс. Тұлға- деп адамның мінез-құлқын, іс-әрекетін бір 

сөзбен айтқанда өз бейнесін жасаушы. Әр адамның тұлға болып қалыптасуы сыртқы күшке, 

табиғатқа және әлеуметтік жағдайға байланысты болып келеді, - деп тұжырымдаймыз. 

Адамгершілік нормаларын реттеп құнды қасиеттерге ие болу, рухани бай адамды 

қалыптастыру оның туған кезінен басталуы керек. М.Әуезов «ел болам десең бесігіңді түзе»,- деп 

бекер айтпаған. Сондықтан баланың бойына жастайынан ізгілік, мейірімділік, қайырымдылық, яғни 

адамгершілік құнды қасиеттерді сіңіріп, өзіндік санасын қалыптастырп, адамгершілікке тәрбиелеуде 

қолдарындағы гаджеттер месе, отбасында қалыптасқан қатаң қағида мен тәртіп беретін мұғалімдер 

шешуші рөл атқарады.  

Адамгершілік тәрбиесінің негізі мінез-құлық нормалары мен ережелерден тұрады. Олар 

адамдардың іс-әрекетінен, мінез-құлықтарынан көрінеді, моральдық өзара қарым-қатынастарды 

басқарады. Отанға деген сүйіспеншілік, қоғам игілігі үшін адам еңбек ету, өзара көмек, сондай-ақ 

қоғамға тән адамгершіліктің өзге де формалары, бұл-сананың, сезімдердің, мінез-құлық пен өзара 

қарым-қатынастың бөлінбес элементтері, олардың негізінде қоғамымыздың қоғамдық-экономикалық 

құндылықтары жатады. Баланың өмірге белсенді көзқарасының бағыты үлкендер арқылы 

тәрбиеленеді. 

Әйгілі педагог  Сухомлинский: «Бала кезде үш жастан он екі жасқа дейінгі аралықта әр адам 

өзінің  рухани  дамуына  қажетті нәрсенің  бәрін де ертегіден алады,-дейді[2, 186б]. Қазіргі кезде 

ертегі оқитын ата-әже де, ата-ана да жоқ. Бала отбасы тәрбиесінің айнасы, отбасында ата-ана балаға 

үлгі ретінде қолдарына бір мезгіл кітап алып оқу керек. 

       Тәрбиенің негізгі мақсаты - дені сау, ұлттық сана сезімі оянған, рухани ойлау дәрежесі биік, 

мәдениетті, парасатты, ар-ожданы  мол, еңбекқор, іскер, бойында басқа да игі қасиеттер қалыптасқан  

ұрпақ  тәрбиелеу [2, 207б]. Сондықтан, абал кішкентай кезінде ата-ананың қолына қараса, өскеннен 

кейін жүріп өткен жолына қарайды. Осы тұста біз алдымен ата-ананы ертегілерді оқуға 

шақыруымыз қажет. 

Адамның жеке тұлғалық әлеуетін мақсатты түрде және кеңінен ашуға бағытталған рухани-

адамгершілік білім беру ұлттық білім беру жүйесін дамытудың басты бағыты болып отыр. 

Адамгершілікке тәрбиелеудің негізі адамның жалпыға ортақ құндылықтарына, қоғамның тарихи 

даму үдерісінде адамдар ойлап тапқан моральдық нормаларға және қоғам дамуының қазіргі 

кезеңінде пайда болған жаңа қағидаларға және нормаларға негізделген. 

Адамгершілік қасиеттерге мыналар жатады: 

• адалдық, ар-ұждан, әділеттілік, еңбекқорлық; 

• мемлекетке, билікке, халыққа, әрбір адамға құрмет; 

• жұмысқа адал және адал ниет, мейірімділік және т.б. 

         Адамгершілік тәрбие – оқушылардың санасына, сезіміне және мінез-құлқына қоғамдық мораль 

талаптарына сай келетін моральдық қасиеттерін қалыптастыру мақсатында мақсатты және жүйелі 

әсер ету[2, 20б]. 

         Білім беру – адамның мінезінің бүкіл қоймасын, оның қызметі, денсаулығы, моральдық және 

ақыл-ой, көңіл-күйін анықтайтын дағдыларды дамытуға және бағыттауға барынша әсер етеді. 

Еңбекке үйренген бала мектепте табысты жұмыс істейді, бұл өз кезегінде табандылық пен 

еңбекқорлықты дамыту үшін жаңа материалмен қамтамасыз етеді. Адамгершілікке тәрбиелеудің 

негізгі мақсаттары: 

• моральдық сана қалыптастыру; 
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• адамгершілік сезімдерін дамыту және тәрбиелеу; 

• жақсы мінез-құлық пен жақсы істер жасауға тәрбиелеу[3, 11-13бб]. 

Моральдық білім мыналарды қамтиды: 

• адамның қоғаммен қарым-қатынасы, оған тәуелділігі, оның мінез-құлқын қоғам 

мүдделерімен үйлестіру қажеттілігі; 

• моральдық мұраттармен, қоғамның талаптарымен танысу, олардың заңдылығы мен 

ұтымдылығын дәлелдеу; 

• адамгершілік білімдерін моральдық нанымға айналдыру; 

• адамдарға адамгершілік құрметінің негізгі көріністерінің бірі ретінде моральдық сезімдер 

мен моральдық қасиеттерді, мінез-құлықтың жоғары мәдениетін қалыптастыру; 

• адамгершілік дағдыларын қалыптастыру. 

Заманауи мектептегі моральдық тәрбиенің мазмұны адами құндылықтарды жандандырудың 

өзекті қажеттілігіне байланысты елеулі өзгерістерге ұшырайды. Негізгі құндылық – бұл өмір. 

Баланың өмір сүру құқығы қасиетті және бұзылмайды. Бүгінгі таңда мектеп оқушылары арасында 

өзін-өзі өлтіру санының ұлғаюы үлкен алаңдаушылық тудырады. Олардың кейбіреулері өмірдің 

мағынасын жоғалтып, мұраттарынан айырылып, оқшауланған. Балаға қатысты құндылық ретінде 

өзекті мәселе қалады. 

Баланың тағы бір құндылығы – еркіндік. Демократияландыру жағдайында адамның 

құқықтары мен бостандықтары айтарлықтай өсті. Бұл әсіресе мәдениеттің төмен деңгейі, көптеген 

оқушылардың білім алуымен айқын көрінеді. Мектепте мойынсұну қажет. Бұл жемісті тәрбиелеудің, 

әсіресе ерте мектептегі жылдардағы жағдайлардың бірі. Бірақ мойынсұнушылыққа байланысты бала 

жауапкершілікке, саналы тәртіпке барынша жылдам ауысу керек. Олар мағынасын жоғалтқан жоқ, 

керісінше патриотизм, борыш, ар-намыс, ар-ұждан, адалдық, мейірімділік және т.б. сияқты 

моральдық қасиеттер одан да маңызды болды.  

Егер физикалық, эстетикалық тәрбиедегі мақсатқа жету үшін жақсы таңдаулы білім беру 

жүйесін ұйымдастыру және жүзеге асыру жеткілікті болса, онда адамгершілікке тәрбиелеуде бәрі 

біраз күрделі. Мұғалімдер қандай да бір тартымды әдіс, жаңа технологияларды пайдаланып, әр кіші 

сынып оқушыларының ерекшелігін анықтап, ерекшелігіне қарай жоспар құрып, жұмыс жасау керек. 

Егер бұл талап бұзылған болса, онда жұмыс ресми болады. Мұғалім моральдық бағыттағы тәрбие 

жұмысының құрылымында адамгершілік туралы ақпаратты қамтиды, мораль – бұл адам санасының 

нысаны, адам мәдениетінің бір бөлігі. Моральдың мәнін, нормаларын және қағидаттарын түсіну кіші 

мектеп жасындағы оқушыларды өздерінің және басқа да оқушылардың іс-әрекеттерін бағалайтын 

моральдық пайымдауларға алып келеді. Моральдық ұғымдарды, бағалауды және пайымдауды 

негізге ала отырып, кіші мектеп жасындағы оқушылардың мінез-құлқы мен іс-әрекеттерін 

айқындайтын моральдық наным қалыптастырылады. Моральдық тұрғыдан өзіне сенімді оқушы 

барлығын өздігінен жеңе алады[3, 29-31бб]. 

Адамгершілікті арнайы философиялық ғылым – этика зерттейді. Адамгершілік жалпы өзін 

жақсылық пен жамандықтың қарама-қайшылығын түсінеді. Жақсылық маңызды жеке және 

қоғамдық құндылық ретінде түсініледі және адамның тұлғааралық байланыстардың бірлігін 

қолдауға және адамгершілік кемелдікке қол жеткізуіне байланысты. Жақсылық адамдар арасындағы 

қарым-қатынаста да, тұлғаның ішкі әлемінде де үйлесімді тұтастыққа ұмтылу болып табылады. Егер 

жақсылық – жасампаз болса, онда зұлымдық – бұл адам арасындағы байланыстарды бұзады және 

адамның ішкі әлемін таратады. 

Адам өзінің жеке міндеті ретінде мейірімділікті қолдау талаптарын түсінсе, ол өзінің 

борышы – қоғам алдындағы міндеттемелерін түсінеді деп айтуға болады. Борыштың орындалуы 

сыртқы түрде – қоғамдық пікірмен және ішкі түрде – ар-ожданмен бақыланады. Осылайша, ар-

ождан өз борышын жеке сезінеді. 

Тәртіп ережелерін сақтай отырып, адалдықты сақтайтын кіші мектеп оқушысы ең алдымен 

сыпайы болуы керек. Сыпайылық нормалары, мысалы, бөтен адамдарға «сен» деп айтқанда. 

Сыпайылық сұрауды «өтінеміз» деген сөзбен бірге жүруді талап етеді. Шынайы сыпайылық пен 

нәзіктіктің негізін қалау үшін, кіші мектеп жасындағы оқушының жүрегіне жету керек, адамдарға 

жақсы, жылы сезімдерін қайта жандандырып, мейірімді және сезімтал болуға ұмтылу керек. 

Адамдарды құрметтеу үшін, адамға қарапайымдылық таныту қажет. Қарапайым адам басқалардың 

ойларын, істерін және мүдделерін құрметтейді. Мектеп оқушысына қарапайым болуды үйрету – 

оларға басқаларға қатысты сезімтал қарым-қатынасты дамыту және оларға құрмет көрсету. Нәтиже 
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тәжірибе мен еңбектің арқасында пайда болады. Еңбек – балалардағы қарапайымдылық пен 

мақтанышпен күресудің сенімді тәсілі. Әр баланы еңбекқор болуға үйрету керек [2, 15б]. 

           Шетелге еліктегенмен, мәртебең асып, дәрежең тасымайды. Мұны терең түсінген ата-ана әлі 

де кеш емес, тәрбиенің төресі болған адамгершілік тәрбиесін қолға алу қажеттігі дәл бүгін туындап 

отыр емес пе? Ал адамгершілік тәрбие мәселесі негізінен ұлттық құндылықтарға сүйене отырып, 

тәрбие берудің әдістемелік жолдарына негізделеді[3, 29-31бб]. Сондықтан ата-баба жолымен 

балаларымызды ұлттық дәстүрлер негізіне баулу әрбір адамзаттың өз балаларының алдыдағы 

борышы деп білеміз. Ұлттық дәстүрлер арқылы біз балаларымыздың бойында келесі қасиеттерді 

қалыптастырамыз: 

- ұлттық дәстүрлер арқылы оқу – тәрбие үрдісінде адамның рухани мәдениетін қалыптастыру. 

- ұлттық дәстүрлер арқылы адамның психологиялық ерекшеліктерін зерттеп, дамыту. 

- салт – дәстүрлер негізінде, ұлттық психологиялық ерекшеліктерді ескере отырып, рухани – 

адамгершілік құндылықтарды тәрбиелеу.  

        Бұл мәселеге байланысты елбасымыз Н.Ә. Назарбаев: «… жаңа жағдайларға байланысты 

бәрімізді алаңдататын мәселе – білімді, кәсіби даярлығы бар адам тәрбиелеу ғана емес, қоғамдық 

өмірдің барлық саласында ұлттық және дүниежүзілік құндылықтарды қабылдауға қабілетті, рухани 

және адамгершілік мүмкіндігі мол тұлға қалыптастыру болып табылады», — деп атап көрсетті [4. 

www.akorda.kz]. Міне, осы тұста қоғамға жан- жақты білімді, жоғарғы мәдениетті, еңбекқор, іскер 

ізденімпаз, қабілетті, шығармашыл тұлға қажет. Осындай тұлға қалыптастыруда мектеп 

қабырғасында жүргізілетін тәрбие жұмысы мен әр түрлі іс-шаралардың маңызы зор.  

       Тәрбиенің маңыздылығы сондай, біздің болашақ  ұрпағымыз тәрбиеден ғана  рухани байлық 

алып, тәрбие арқылы  ғана  Адам болып қалыптасады. Адамның адамгершілік негіздері болмаса, ол 

еркінен, өмірлік бағдарынан  тез айырылып, тағдырдың ойыншығына немесе қылмыс әлемінің 

құрбанына айналады [5, 16б].  

Әрине әр адам өз өмірінің қожасы және ол өз өмір жолын өзі таңдайды, басқа адамдармен 

қарым – қатынас жасайды, қателіктерге бой алдырады. Қоршаған ортаңдағы жағдайды өзгертуге 

болады, бірақ өзіңнің ішкі әлеміңнен қашып құтыла алмайсың. Сондықтан адамның қандай рухани 

құндылықтарды игергені өте маңызды. Адамгершілік тәрбиесі оқу тәрбие үрдісінің барлық 

саласында, оқыту, білім беру және еңбекке тәрбиелеу барысында жүзеге асады. Тәрбиелі болу үшін 

адамгершілік қасиеттерді жатқа білу жеткіліксіз, оның терең ой елегінен өткізу, бастан кешіру, 

мінез- құлыққа бекіту керек. 

        Қорыта келе, жеке тұлғаның адамгершілік құндылықтары өмірге келген күнінен басталады. 

Мектеп оқушыларының бастапқы адамгершілік қасиеттері мен ұғымдары, мінез – құлықтың 

қарапайым дағдылары қалыптасады. Баланың отбасында мінез –құлықтары болашақта ересек 

қоғамда және құрбы-құрдастарымен қарым – қатынасқа түскенде көріне бастайды. Ал мектеп 

қабырғасында адамгершілік көзқарастардың, мінез –құлықтардың, сезім мен сананың жаңа түрлері 

одан әрі дамытылады. 

Рухани дүниесі бай тұлға – талғамы мен ой-өрісі кең тұлғалар толық қалыптасқан, мінезінің 

тұрақтылығы мен рухани-адамгершілік түсініктерінен туындайды. Ендеше, оқушыларды рухани-

адамгершілік тәрбиесі арқылы толыққанды жетілген азамат етіп тәрбиелеу – қоғамымыздың басты 

мақсаты. Рухани-адамгершілік тәрбиесінде мұғалім оқушыны тұлға ретінде танып біліп қана қоймай, 

оның дамуында кешегіні, бүгінгіні, болашақты көре білуі қажет. Сындарлы сағатта дұрыс шешім 

қабылдау үшін әрбір тұлғаға жетіспей қалатын құнды қасиет. Ендеше, болашағымызды жастардың 

қолына сеніп тапсыру үшін көркем мінезге тәрбиелейік. Оның мазмұны оқушының жеке тұлғалық 

қасиеттерінің қалыптасу шеңберінде дамиды. Сондықтан оқу – тәрбие жұмысын ұйымдастыруда 

оқушылардың жеке тұлғалық ерекшеліктерін ескеру маңызды орын алмақ. 
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аннотация 

Бүгінгі таңда білім беруде бәсеке күшейіп отыр, мұғалімдердің дайындық деңгейіне деген 

талаптары өсуде. Осындай кезеңде мұғалім өз қызметін жақсартуға және қайта құруға, оқу-

тәрбие үрдісін жетілдіруге мәжбүр. Келер ұрпаққа қоғам талабына сай тәрбие мен білім беруде 

мұғалімдердің инновациялық іс-әрекетінің ғылыми-педагогикалық негіздерін меңгеруі - маңызды 

мәселе. Сондықтан мұғалім жаңалық жаршысы болуы керек. Инновация латын тілінен аударғанда 

«жаңа», «жаңалық», «жаңарту» дегенді білдіреді немесе «инновация» - бұл нақты қойылған 

мақсатқа жетуде ойға алынған жаңа нәтиже. Инновациялық үрдістің негізі - жаңалықтарды 

қалыптастыру, қолдану, жүзеге асырудың тұтастық қызметі. Кез келген жаңа әдіс жекелік, 

сондай-ақ уақытша жоспарға жатады. Инновациялық оқыту білімді терендетумен қатар 

оқушының оқу әрекетіне жетелеп, олардың оқуға деген ынтасын оятады. Казіргі кезде 

педагогикалық технология ұғымы педагогикалық лексиконымызға берік еніп келеді. Технология - бұл 

қаңдай да болсын істегі, шеберліктегі, өнердегі амалдардың жиынтығы деген ұғымды білдіреді.  

Әдістемелік ізденіс — жаңалыққа жол ашу. Мұғалімдер әдістемелік ізденістерді басшылыққа 

алады.   

Түйінді сөздер: инновациялық, үрдіс, әдіс оқыту, оқушы, оқу, педагогикалық технология. 

 

Аннотация 

На сегодняшний день возрасла конкурентоспособность в сфере образования, усилились требования 

к уровню подготовки учителей. На данном этапе учителю необходи0мо улучшить педагогическую 

компетентность и повысить квалификацию в учебно-воспитательном процессе в связи 

обновленным содержанием образования. Усвоение инновационных технологий на научно-

педагогической основе в области обучения и воспитания подрастающего поколения в соответствии 

с требованиями времени – первостепенная задача для учителя. Поэтому, учитель – вестник нового, 

передового. Основа инновационного процесса-целостная деятельность по формированию, 

применению, реализации новшеств. Любой новый метод относится как к индивидуальному, так и к 

временному плану. Инновационное обучение, наряду с терендацией знаний, ведет к учебной 

деятельности учащихся, стимулирует их мотивацию к обучению. В настоящее время понятие 

педагогической технологии прочно вошло в педагогический лексикон. Технология-это совокупность 

приемов в деле, мастерстве, искусстве. Методический поиск - путь к открытию. Учителя должны 

знать труд в процессе урока, руководствуясь методическими изысканиями.  

Ключевые слова: инновация, процесс, метод обучения, ученик, обучение, педагогическая технология. 

 

Annotation 

According to the tendency of nowadays, the rivalry in educational fold and concrete requirement for 

teachers is on a substantial boom. For that reason, teachers have to reconstruct, amend and make 

improvements to educational process. This is to satisfy the needs of the next generation on youth sensitivity 

that is why, teachers must absorb all the scientific educational backgrounds and patterns. This is an existing 

problem. Thus, teachers have to be the ones who direct and carry the ball. Therefore, the teacher must be a 

messenger of news. Innovation in Latin means "new", "innovation", "renewal" or "innovation" is a new 

result that comes to mind when achieving a clearly set goal. The basis of the innovation process is a holistic 

activity on the formation, application, implementation of innovations. Any new method applies to both an 

individual and a temporary plan. Innovative learning, along with the extension of knowledge, leads to the 

learning activities of students, stimulates their motivation to learn. Currently, the concept of pedagogical 

technology has firmly entered the pedagogical lexicon. 236 Technology is a set of techniques in business, 

skill, art. Methodical search is the way to discovery. Teachers should know the work during the lesson, 

guided by methodological research. 
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«Халық пен халықты теңестіретін - білім» - деп қазақтың заңғар жазушысы Мұхтар Әуезов 

айтқандай, білім бәсекесіне бейім шәкірт тәрбиелеу - біздің мақсатымыз. Сондықтан да 

жаңалықтардан қалмай жаңалық жаршысы болуымыз керек. Бұл мақсаттарға жету үшін мұғалімнің 

ізденісі, жаңа тәжірибе, жаңа технологиялар қолдану қажеттілігі туындайды. Инновациялық 

технологияларды қолдана отырып оқыту - таным әрекетін ұйымдастырудың ұтымды формасы. 

Инновациялық технологияны қолдану: оқып үйрену, меңгеру, өмірге ендіру, дамыту кезендері 

арқылы іске асады. Инновациялық оқыту білімді тереңдетумен қатар, оқушыны оқу әрекетіне 

жетелеп, олардың оқуға деген ынтасын оятады.  

Бүгінгі күні Қазақстанда білім берудің өзіндік үлгісі қалыптасуда. Педагогика ғылымында 

баланың тұлғалық дамуына бағытталған жаңа оқыту технологияларын шығаруға ұмтылыс көбеюде.  

Келер ұрпаққа қоғам талабына сай тәрбие мен білім беруде мұғалімдердің инновациялық іс-

әрекетінің ғылыми-педагогикалық негіздерін меңгеруі - маңызды мәселелердің бірі. Сондықтан да 

оқушылардың ой-өрісін, ұлттық мәдениетін, ұлттық рух пен сана-сезімін дамытып, алғыр тұлғаны 

қалыптастыруда тәрбие жүйесіндегі инновациялық іс-әрекеттердің өндірілуі үлкен жетістіктерге 

жетелейді. Бүгінгі мақсат - әрбір оқушыларға түбегейлі білім мен мәдениеттің негіздерін беру және 

олардың жан-жақты дамуына қолайлы жағдай жасау [1].  

«Инновация» ұғымын қарастырсақ, ғалымдардың көбі оған әртүрлі анықтамалар берген. 

Инновация латын тілінен аударғанда «жаңа», «жаңалық», «жаңарту» дегенді білдіреді немесе 

«инновация» - бұл нақты қойылған мақсатқа жетуде ойға алынған жаңа нәтиже. Инновациялық 

үрдістің негізі - жаңалықтарды қалыптастыру, қолдану, жүзеге асырудың тұтастық қызметі. Кез 

келген жаңа әдіс жекелік, сондай-ақ уақытша жоспарға жатады. Бұл яғни, бір мұғалім үшін табылған 

жаңа әдіс, жаңалық басқа мұғалім үшін өтілген материал тәрізді [2].  

Қазіргі оқу орындары мен педагогикалық ұжымдар ұсынылып отырған көпнұсқалыққа 

байланысты өздерінің қалауына сәйкес кез келген үлгі бойынша қызмет етуіне мүмкіндік алды. Бұл 

бағытта білім берудің әр түрлі нұсқадағы мазмұны, құрылымы, ғылымға және тәжірибеге 

негізделген жаңа идеялар, жаңа технологиялар бар. Сондықтан әр түрлі оқыту технологияларын оқу 

мазмұны мен оқушылардың жас және психологиялық ерекшеліктеріне орай таңдап, тәжірибеде 

сынап, қараудың маңызы зор. Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын 

меңгермейінше сауатты, жан-жақты маман болу мүмкін емес.  

Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершілік, рухани, 

азаматтық және басқа да көптеген адами келбетінің қалыптасуына игі әсерін тигізеді, өзін-өзі 

дамытып, оқу-тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруына көмектеседі. Жаңа технологиялардың 

педагогикалық негізгі қағидалары: балаға ізгілік тұрғысынан қарау; оқыту мен тәрбиенің бірлігі; 

баланың танымдық күшін қалыптастыру және дамыту; баланың өз бетімен әрекеттену әдістерін 

меңгерту; баланың танымдылық және шығармашылық икемділігін дамыту; әр оқушыны оның 

қабілеті мен мүмкіндік деңгейіне орай оқыту; барлық оқушылардың дамуы үшін жүйелі жұмыс 

істеу; оқу үрдісін оқушының сезінуі [3].  

Бүгінгі танда білім берудің ұлттық жүйесі өте маңызды, қарқынды өзгерістердің сатысында 

тұр. Қазіргі кезде қоғам дарынды, қабілетті адамдарды қажет етеді. Сондықтан да қазіргі уақытта 

мамандық атаулының барлығы дерлік бейімділікті, ептілікті, ерекше ой қызметін ғана емес, мектеп 

ұжымынан үлкен жауапкершілікті, қызу белсенділікті талап етеді. 

Инновацияның өмірге енуі білім беру мекемесінің жұмыс істеуіне себепші болатын ішкі 

жағдайларға байланысты. Инновацияның кажеттілігі сыртқы себептермен де анықталады, мынадай 

бірқатар себептерге байланысты: адамдардың мұқтаждылығын қамтамасыз ету қажеттілігі, мектеп 

оқушыларының білімге, дағдыға шеберлікке деген ұмтылысы, жоғары сапалы білім алудағы жеке 

тұлғаның дамуы. Технологияны, ұйымдастыруды үнемі жаңғырту жағдайында ұстап тұрып қана 

мектеп өз бағытын нығайта алады. Жаңалық енгізу кез келген білім беру мекемесінің дамуы мен 

жоғары жетістікке жетуінің негізгі факторы болып табылады [4].  

Бүгінгі таңда білім беру қызметін көрсетуде бәсеке күшейіп отыр, тұтынушылардың 

дайындық деңгейіне деген талаптары өсуде. Осындай кезеңде өз өмірін сақтап қалуы үшін мектеп 

үздіксіз өз қызметін жақсартуға және қайта құруға, оқу-тәрбие үрдісін жетілдіруге мәжбүр.  

Педагогтердің идеясы, ойлап шығарулары мен ашулары сияқты кез келген инновациялық 

қызметінің нәтижесі мектептер мен педагогика ғылымының прогрессивті дамуына ықпал етуі керек. 
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Бұл қызметті күнделікті тіршілік әрекеті мен психологиялық және тағы да басқа стресс сияқты 

нәрселерден құтқарып, шығармашылық ой заңдылығы бойынша және ғылымның өзіне тән 

дамуының кең өріс алуына мүмкіндік беруі керек. 

Оқушылармен жұмыс істеудің жаңа үлгілері мен тәсілдерін енгізу және қабылдау біздің 

мектептердің үздіксіз мұқтаждықтарынан туындайды. Сондықтан біз білім беруді 

демократияландыру мен ізгілендіруді үздіксіз жүріп, дамып отыратын қоғамдық үрдіс ретінде 

түсінеміз. Білім беру жүйесінде инновацияны енгізу, қабылдау мен жетілдірудегі тоқтаусыз үрдіс 

ретінде, күнделікті білім беру қызметінің бөлігі ретінде қарауды талап етеді [5].  

Еліміз егемендік алған алғашқы жылдарынан бастап білім беру ісіне аса мән берілуде. 

Бүгінгі ғаламдастыру дәуірінің талабына сай білім беру барысында оқушының жеке тұлғасын жан-

жақты жетілдіруге, олардың танымдык әрекетін дамытумен қатар танымдық ой-санасын 

қалыптастырға ерекше назар аударылуда.  

Ғылым мен техниканың дамуымен әлеуметтік өмір деңгейі де өзгеріп отырады. Осының бәрі 

табиғат байлығына адам миы мен күшінің жұмысынан туады. Әр адамның ойы мен білімі әр қоғамға 

қандай керек болса, табиғат пен оның байлығы да сондайлық керек. Мұның өзі дүние бір бірімен 

байланыста дамитынын ондағы адам мен қоғамаралық қатынасты да қадағалай білген жөн.  

Қазақстан Республикасының білім беру дамыту туралы тұжырымдамасының» басты 

мәнділігі - ол үздіксіз білім жүйесінің негізгі иедеялары мен қағидаларын XXI ғасыр талаптарына 

сәйкестендірудің және оны әлемдік білім кеңістігінің даму заңдылықтарына ұштастырудың 

жолдарын көрсетуге арналып отыр.  

Тұжырымдаманың басты ерекшелігі мен артықшылығы білім берудің ұлттық жүйесін қайта 

құрудың принципті жаңа идеяларын ұсынуында больш отыр. Білім берудің мақсаты, оның 

ұйымдастырушылық құрылымы, технологиялық жағынан жабдықталуын, оқыту әдістемесі 

коғамның әлеуметтік сұранысынан туындайды. Бұған дейін білім беру үрдісінің негізгі бөліктері: 

мақсат —> мазмұн —> форма —> әдіс —> оқыту көрнекілігі болса, бүгінде жаңа технология 

бойынша оқып үйрену —> меңгеру —> өмірге ендіру —> дамыту болып өзгерген.  

Егемен еліміздің экономикасы мен саясатының, білім мен ғылымның тұтқасын өзге емес, өз 

еліміздің азаматтары ұстауы керек. Оның негізі бүгін қалануы тиіс. Бұл міндетті шешетін — 

болашақ қазақ мектебі. Құрғақ қиялдан болашаққа нақты ұсыныс керек.  

Инновациялық оқыту білімді терендетумен қатар оқушының оқу әрекетіне жетелеп, олардың 

оқуға деген ынтасын оятады. Казіргі кезде педагогикалық технология ұғымы педагогикалық 

лексиконымызға берік еніп келеді. 236 Технология - бұл қаңдай да болсын істегі, шеберліктегі, 

өнердегі амалдардың жиынтығы деген ұғымды білдіреді.  

Әдістемелік ізденіс — жаңалыққа жол ашу. Мұғалімдер әдістемелік ізденістерді басшылыққа 

ала отырып, еңбекті сабақ үрдісінде білулері керек.  

Қазіргі кезде көп айтылыл, талқыланып жүрген жаңалықтарды оқыту үрдісіне енгізу, яғни, 

инновациялау инновациялық үш бөлімнен тұрады: 1 бөлім. Кәсіби шеберлік 2 бөлім. Біліктілік 

дағдылары 3 бөлім. Жүзеге асыру, қолдану. 

Қазіргі заманғы білім беру мазмұнындағы осы өзгерістердің барлығы - оқытудың негізгі 

мақсаты. Оқушылардың танымдық ой белсенділігін қалыптастыруда ойын сабақтарын өткізу 

оқушыларды өз бетінше ізденуге, ойлау қабілетін арттыруға, тапқырлықка баулиды. Сондықтан 

оқушылар сұрақтар мен сөзжұмбақтарды шешу үшін өтілген материалды үнемі қайталап отыруды 

әдетке айналдырады. Оқушылардың сабаққа деген ынтасы артып, олардың шығармашылық ой-

өрістерін, түсінік-танымдарын еселеп, арттыра түседі [6].  

Ең бастысы ойындар оқушылардың көңілін өз бетінше ізденушілікке аударып, қабілетін 

арттырады. Ойынның әлеуметгік бейнесін зерттеуші белгілі психолог                Д.Б. Элькониннің 

сөзімен айтсақ: "Ойын - ол адамдардың арасындағы әлеуметгік ара-қатынас, практикалық білімдері 

және қызметі". Оқу ойындарын қолдануды жағымды жақтарына американдық авторлар мыналарды 

жатқызады:  

- ойындар абстрактілі оқытуға қарағанда өз тәжірибесімен оқытуға мүмкіндік береді;  

- ойындар ойын басшысының тәжірибесіне немесе дағдысына тәуелсіз;  

- ойындар интуицияны жаттықтырады, мәселені шешу қабілеттілігін және қажетті 

әлеуметтік мінез-құлықтың түрін таңдауға, үрдістер мен құбылыстардың деректерін 

түсінуге, стратегиялық баламалы шешім қабылдауға, тәуекелге бел байлауға үйретеді;  

Ойындар жеке мәселелерді оқуда және шешуде қабілетті әрі қарай арттыруда, ойынға 
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қатысушылар оқытушының ролін ойнап, бірін-бірі белгілі бір деңгейде оқытады, бірақ әрқайсысы 

бір ойында өздерінің қабілеттілігі мен қажетгілігіне қарамай көп нәрсеге үйренеді.  

Оқушылар әрбір сабақтан мол білімділік, тәрбиелік, дамушылық алу керек. Сондықтан 

пәнаралық байланыс арқылы сабақтың біліми, ғылыми сипатымен қатар оның тәрбиелік танымдық, 

адамгершілік мазмұнда ұйымдастырылуын ойластырған абзал. 

 Оқыту үрдісі кезінде сабақтағы басты тұлға білім беретін мұғалім емес, осы білімді қызыға 

қабылдауға дайын оқушының болуы.  

Білім беру саласындағы қазіргі оңды өзгерістер әрбір мұғалімнен өз ісіне мұқияттылықты 

талап етеді. Нағыз өз ісінің шебері ғана жоғары жетістіктерге ие бола алады. Ал білікті маман болу 

үшін көп ізденіс керек екені даусыз. 
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ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТ АРҚЫЛЫ САБАҚТА ТИІМДІ ӘДІСТЕРДІ 

ПАЙДАЛАНУ 

 

Аннотация 

Мақалада оқушылардың сабақта уақыттарын шығармашылыққа падаланудың жолдары берілген. 

Атап айтқанда оқушылардың қазіргі таңдағы киноға деген қызығушылықтарын пайдалы іс-

әрекетке айналдыру жолдары берілген. Шығармашыл оқушымен жұмыстың негізгі мақсаты — 

олардың шығармашылық жұмыста өзінің қабілетін іске асыруға дайындығын қалыптастыру. Ал, 

мақсатқа жету оқу бағдарламасын тереңдетіп оқыту және оқушының танымдық белсенділігін 

дамыту арқылы жүзеге асады. Жаңа талап негізі қарқынды өркениет бағыттарынан қалыспай, 

терең білімді игеру. Осыған орай, қазақ мектептерінің оқыту жүйесінде әлемдік және ұлттық 

негізде жеке тұлғаны дамыту үшін өте орынды жағдайлар жасалып, нәтижелері көрінуде 

болашақ ұрпақты тәрбиелеу ең басты міндеттердің бірі- мектеп оқушыларының іс-әрекетін 

ізгілендіріп, рухани дамуының дұрыс жолға қойылуы. Ол үшін оқушылардың жеке тұлғалық 

қасиеттерін гуманистік бағытта тәрбиелеп, олардың алдын-ала шығармашылықпен дамытуына 

жол ашу. Бос уақыт - тұлғаның жеке физикалық рухани және әлеуметтік қажеттіліктерін 

қанағаттандыруға арналған жұмыстан тыс уақыт бөлігі. Баланы тәрбиелеу үз діксіз процесс, ол 

оның бос уақытында да жүзеге асырылад. 

Түйінді сөздер: шығармашыылық, киноклуб, тәрбие, қызығушылық.  

 

Аннотация 

В статье представлены способы использования времени учащихся на уроке для творчества. В 

частности, даны пути превращения интереса учащихся к современному кино в полезную 

деятельность. Основная цель работы с творческим учеником-формирование у них готовности к 

реализации своих способностей в творческой работе. Достижение цели осуществляется путем 
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углубленного изучения учебной программы и развития познавательной активности учащихся. 

Основа новых требований-овладение глубокими знаниями, не отходя от интенсивных 

цивилизационных направлений. В этой связи, в системе обучения казахских школ создаются очень 

разумные условия для развития личности на мировой и национальной основе, результаты которых 

отражаются в воспитании будущих поколений, одной из главных задач является гуманизация 

деятельности школьников и правильная постановка духовного развития. Для этого необходимо 

воспитать у учащихся гуманистическую направленность личностных качеств, дать им 

возможность творчески развиваться заранее. Свободное время-часть внеурочного времени, 

предназначенная для удовлетворения индивидуальных физических духовных и социальных 

потребностей личности. Воспитание ребенка-процесс безубыточный, он осуществляется и в 

свободное от него время. 

Ключевые слова: творчество, киноклуб, воспитание, интерес. 

 

Annotation 

The article presents ways to use students' time in the classroom for creativity. In particular, the ways of 

turning students' interest in modern cinema into a useful activity are given. The main purpose of working 

with a creative student is to form their readiness to realize their abilities in creative work. The goal is 

achieved through in-depth study of the curriculum and the development of cognitive activity of students. The 

basis of the new requirements is the mastery of deep knowledge, without departing from intensive 

civilizational directions. In this regard, in the system of education of Kazakh schools, very reasonable 

conditions are created for the development of personality on a global and national basis, the results of 

which are reflected in the education of future generations, one of the main tasks is the humanization of the 

activities of schoolchildren and the correct formulation of spiritual development. To do this, it is necessary 

to educate students in the humanistic orientation of personal qualities, to give them the opportunity to 

develop creatively in advance. Free time is a part of extracurricular time designed to meet individual 

physical, spiritual and social needs of the individual. Raising a child is a break-even process, it is carried 

out in his spare time. 

Keywords: creativity, film club, education, interest. 

 

Қоғам өмірінің барлық салаларында күрделі өзгерістер болып жатқан кезде келешегімізді 

ойласақ, өмірдің әр қырында жетекшілік ете алатын ғылымға, өнерге, мәдениетке берілген қабілетті 

жастарды қолдау және олардың шығармашылық қабілеттерін дамыта түсу бүгінгі күн талабы. 

Қазіргі кезде оқу жүйесін қайта құруға бағытталған талпыныстарға қарамастан, оқушыларға дайын 

ақпаратты жеткізіп беруге негізделген әдістемелер орын алып келеді. Мұндай әдістемелер арқылы 

оқушылар есте сақтау, қайталап айту ғана қабілеттерін дамытып, біржақты ғана жұмыс жасайды. 

Мұғалім оқушының бұрыңғы сабақтарда дайын күйінде берілген материалда қайталап айту жағына 

көңіл бөліп, соны ғана бағалайды. 

Осы негізде оқушының шығармашылық қабілеттері ескерілмей қалады. Осындай жағдайда 

қоғам сұранысын ескеретін болсақ, шығармашылық қабілетті дамытуға бағытталған оқыту 

әдістемелерін дамыта отырып оқыту әдістерін қарастырып, ғылыми тұрғыдан зерттеу қажеттілігі 

туындап отыр. 

Шығармашыл оқушымен жұмыстың негізгі мақсаты — олардың шығармашылық жұмыста 

өзінің қабілетін іске асыруға дайындығын қалыптастыру. Ал, мақсатқа жету оқу бағдарламасын 

тереңдетіп оқыту және оқушының танымдық белсенділігін дамыту арқылы жүзеге асады. 

 Ендеше елдің ұлтжанды азаматын тәрбиелеймін деген кез келген ұстаз ұлттық мәдениетпен, 

тарихи, мәдени мәліметтер және құнды ата-баба мұраларымен қарулануы қажет. Мақсаты: Оқумен, 

тәрбиемен байланысты проблемалар бойынша отбасыға, балаға әлеуметтік-педагогикалық көмекті 

және қолдауды қамтамасыз ету, баланың дамуына кері әсер ететін себептерді жою. Сонымен, 

оқушылардың бос уақытын пайдалану үшін, ең алдымен олардың қандай пайдалы іспен 

шұғылдануды ұнататынын, қабілетін зерттеп біліп, сыныптан тыс жұмыс жоспарын жасағанда 

ескеруіміз керек. Қазіргі мектептерде тәрбиенің сапасына, әдіс-тәсілдерінің мазмұнына, мақсатына 

зор көңіл бөлуде және жаңаша көзқарастар қалыптастырылуда. Жаңа талап негізі қарқынды 

өркениет бағыттарынан қалыспай, терең білімді игеру. Осыған орай, қазақ мектептерінің оқыту 

жүйесінде әлемдік және ұлттық негізде жеке тұлғаны дамыту үшін өте орынды жағдайлар жасалып, 

нәтижелері көрінуде болашақ ұрпақты тәрбиелеу ең басты міндеттердің бірі- мектеп оқушыларының 
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іс-әрекетін ізгілендіріп, рухани дамуының дұрыс жолға қойылуы. Ол үшін оқушылардың жеке 

тұлғалық қасиеттерін гуманистік бағытта тәрбиелеп, олардың алдын-ала шығармашылықпен 

дамытуына жол ашу. Бос уақыт - тұлғаның жеке физикалық рухани және әлеуметтік қажеттіліктерін 

қанағаттандыруға арналған жұмыстан тыс уақыт бөлігі. Баланы тәрбиелеу үз діксіз процесс, ол оның 

бос уақытында да жүзеге асырылады. Адам өмірінде бос уақыттың рөлі өте ерекше. Ол демалу, 

тынығу үшін емес, рухани қажетін өтеуге, ойлау қабілетінің жетілуіне, жалпы жан - жақты болуына 

арналады. Әр адам бос уақытын өзінше бір нәрсеге арнайды. Бірақ,бос уақытты ұтымды етіп өткізу 

әлдеқайда тиімді. Оқушылардың  бос уақытын тиімді ұйымдастыру. Баланы тәрбиелеу үздіксіз 

процесс, ол оның бос уақытында да жүзеге асырылады. Адам өмірінде бос уақыттың рөлі өте 

ерекше. Ол демалу, тынығу үшін емес, рухани қажетін өтеуге, ойлау қабілетінің жетілуіне, жалпы 

жан - жақты болуына арналады. Әр адам бос уақытын өзінше бір нәрсеге арнайды. Бірақ, бос 

уақытты ұтымды етіп өткізу әлдеқайда тиімді. Бос уақытты пайдалана отырып, қоғам, ұжым, отбасы 

оқушылардың демалысын тиімді етіп ұйымдастырылуына күш жұмсауы қажет. Жас ұрпақ тәрбиесі 

адамзаттың барлық кезеңінде ғасырлар бойы дамып, өз шешімдерін тауып келеді. Мектеп өмірінде 

мұғалім – басты тұлға. Мектеп мұғалімі балаларды оқытып қана қоймайды, сонымен бірге оларды 

тәрбиелейді.  

Ұлы данышпан Абай Құнанбайұлы «Адамның адамшылдығы жақсы ұстаздан» деген қанатты 

сөзіді айтқан. Қазіргі кезде мемлекетімізде жас ұрпақтың жан – жақты дамуымен бірге тәрбиесіне де 

ерекше назар аударылуда. Ұрпақ тәрбиесі - баршаның ісі. Тәрбие тек сабақ берумен ғана 

шектелмейді, ол сабақтан тыс уақытта да жалғаса береді және тереңдетіле түседі. Сабақтан тыс 

жүргізілетін әртүрлі тәрбиелік іс – әрекет әдетте сыныптан тыс және мектептен тыс жұмыс болып 

жүргізіледі. Тәрбие барлық уақытта және барлық жерде жүзеге асырылады. Оны белгілі бір сағатпен, 

сабақпен шектеуге болмайды. Оқушының бос уақытын тиімді өткізу мен балаға жақсы тәрбие 

беруде оқыту сабақтарына қарағанда, сабақтан тыс жұмыстар мен мектептен тыс жұмыстардың 

алатын орны ерекше. Ұстаздар ұйымы, ата – аналар, бүкіл жұртшылық балалардың бос уақытын 

өміріне пайдалы тәрбиелік мәні болатындай етіп, өткізуне көмектесу керек. Оқушылардың бос 

уақытын тиімді ұйымдастыру оңай мәселе емес екендігі анық. Мұның қиындығы балалардың бос 

уақытын ұйымдастыру тәсілдерінің сан қилылығына байланысты. Біз практикалық және теориялық 

ісімізде әр жағдайға байланысты мәселенің әр қырынан келіп, әрқилы тәсіл таба білуіміз қажет.  

Сонымен оқушының бос уақытын тиімді пайдалану үшін ең алдымен олардың қандай пайдалы 

іспен шұғылдануды ұнататындығын, қабілеттерін зерттеп біліп алуымыз керек. Бос уақытты тиімді 

пайдалану ұйымшылдыққа, мейірімділікке, сыйластыққа, қамқорлыққа үйретеді. Бірін – бірі 

шеттетпейді. Ортаға үйренеді. Балаларды кішкентайынан тәрбиелеудің әдіс – тәсілдерінің бірі 

шығармашылыққа жүгіну. Балаларды адамгершілікке, әдемілікке тәрбиелеуде көркем 

шығармалардың маңызы зор. Баланың ой – санасын дамытуға, мінез – құлықтарын қалыптастыруға, 

дүниетанымын кеңейтуге, көркем әдебиет шығармаларындағы кейіпкерлердің өмірі мен іс – 

әрекеттері үлкен әсер етеді.  

Бос уақытқа деген көзқарас – тұлға мәдениетінің маңызды көрсеткіші. Бос уақытты өткізу 

бағдарламасы балаға тартымды болуы керек. Кез келген жаста балалардың жан жақты дамуының 

қажетті шарты және оларды тәрбиелеу мен оқытудың негізгі құралдарының бірі кино болып 

табылады. Заманауи технологиялардың дамуына байланысты оқушылардың қызығушылығы күннен 

күнге өзгеруде. Қазіргі заманның балалары бос уақытында киноға көп қызығады. Кино – бұл 

баланың рухани әлеміне жаңа түсініктер мен ұғымдардың жанды ағыны құйылатын үлкен жарқын 

терезе. Кино – бұл әуестенушілік пен құмарлықтың отын жағатын ұшқын». Киноның сан алуан 

түрлері бар. Олардың арасынан балалардың жас және тұлғалық ерекшеліктеріне сәйкес келетіндерін 

таңдап алуға болады. Ұжымның берік болуына, коммуникативтік қасиеттерді, көпұлтты ұжымдағы 

толерантты мінез-құлықты дамытуға арналған кинофильмдер де жетерлік. Кино жанрлары: 

өмірбаян, документалды, фантастика, тарихи, детектив, драма, комедия және т.с.с.  Жұмыстың бір 

түрі дискуссиялық киноклуб. Тарих сабақтарындады дискуссиялық киноклуб түрінде өткізудің 

орындылығы бір жағынан білім алушылар мен педагог арасындағы бейресми қарым-қатынасты 

ұйымдастырудан тұрады. Білім алушыларға өмірдегі түрлі құбылыстар жайлы өз көзқарастарын 

қалыптастыруға, басқа көзқарастармен танысып, оларды салыстыруға және өз көзқарастарын 

түзетуге мүмкіндік беріледі. Топтарда фильмдерді көру және оларды бірлесіп талқылау көптеген 

міндеттерді шешуге мүмкіндік береді: − Психологиялық құзыреттілікті дамыту: түрлі әлеуметтік 

типтермен танысу (темперамент түрлері, әлеуметтік рөлдер және т. б.) және олармен өзара қарым-



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

228 
 

қатынас жасауға үйрету; − Эмоциялық саланы дамыту. Қатынасушыларды эмпатия дағдыларына 

үйрету; − Проблемаларды шешу дағдыларын дамыту. Фильммен жұмыс кез келген мәселені 

шешудің көптеген жолдары бар екенін көруге мүмкіндік береді; − Стресстен арылу. Фильм және 

оның анализі эмоциялық шиеленісті (напряжение) жоюға мүмкіндік береді;  

Алайда қанша жерден ең озық педагогикалық технологиялар болғанымен, оларды өскелең 

ұрпақтың денсаулығына назар аудармай қолдануға болмайды. Сол себепті оқушылар 

кинофильмдерді тек шектелген уақыт аралығында көрулері тиіс. Кинофильмдерді көру нәтижесінде 

оқушыларда тұлғалық (өмірлік құндылықтарды таңдау, тұлғааралық қатынастарда ориентациялану), 

жүйелік (материалды меңгеру сапасы мен деңгейін сезіну), танымдық (негізгі идеяны табу), 

коммуникативтік (фильмді ұжымдық талдауға қатысу, өз ойын толыққанды жеткізе алу) қасиеттері 

дамиды.  

Балаға адамгершілік мағынасы бар өмірлік сұрақтарға жауап беруге қалайша көмектесуге 

болады? Бұл сұрақты ежелден келе жатқан өнегелі әңгімелер мазмұны бойынша проблемалық 

диалог негізінде шешу ұсынылады. Неліктен өнегелі әңгімелердің? Себебі олардан балалар өздері 

қорытынды шығарады. Ал егер біз қандай да бір шешімге өз бетімізше жетсек, біз сол шешімді 

барынша ұстануға тырысамыз. Және ересектер жағынан ешқандай қысым көрсетілмейді.  

Бос уақытты өткізу мәдениетіне барлығын бала кезінен үйрету керек. Оны өскелең ұрпаққа 

мақсатты, жоспарлы әсер еткенде ғана меңгеруге болады. Өскелең ұрпақты зерттеу және жобалау 

қызметіне тарту әрбір оқу пәнінің міндетті шарты болып отыр. Бос уақытты өткізу бағдарламасы 

білім беру бағдарламаларына қарағанда көп дәрежеде баланың өзінің физикалық, зияткерлік, 

эмоциялық мүмкіндіктерін көрсетуге жағдай жасауға бағытталған. Бұның жай құр бос уақыт өткізу 

емес, «нені қалаймын, соны істеймін» деген қағида бойынша уақыт өткізу емес екендігін 

ұмытпағанымыз жөн. Бұл адам алдына қоятын белгілі бір мүдделер мен мақсаттар аясында жүзеге 

асырылатын қызмет 
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ӘОЖ 82 

Ербаева Гульжан Булатхановна 

тәрбиеші 

«Сарқан қаласының облыстық 

 зерде бұзылыстары бар балаларға арналған 

 арнайы мектеп-интернаты» КММ  

 

АДАМГЕРШІЛІК-РУХАНИ ТӘРБИЕНІҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Біз әуелі елді түзетуді бала оқыту ісін түзетуден бастауымыз керек. 

 А. Байтұрсынов 

Аннотация 

Мақала оқыту, білім беру, тәрбиелеу және  баланың ішкі жан-дүниесінің біртіндеп дамуына әсер 

ететін, түрткі болатын, жағдай жасайтын, оларды іске асыратын сыртқы факторлар туралы. 

Ел ертеңі, ұлт болашағы – бүгінгі мектеп қабырғасында отырған бүлдіршіндер. Олардың қамын 

ойлау  – барша адамның парызы. Кез келген білім мекемелерінің мақсаты мен мұраты  өркениетті 

елдердің қатарынан көріну, жер мен жер байлықтарын ысырапқа салмай игере білетін ұрпақ 

тәрбиелеу. Ол үшін бүгінгі жас ұрпаққа сапалы білім мен саналы тәрбие бере отырып, елдің 

өткенін, ұлттың тарихын, мәдениетін, салт-дәстүрін, табиғат ерекшеліктерін етене таныстыру 

қажет. Бұл – педагогика ғылымының зерттейтін негізгі мәселелерінің бірі. 

Түйінді сөздер: оқыту, білім беру, тәрбиелеу,  педагогика. 

 

Аннотация 

В статье речь идет об обучении, воспитании, воспитании и внешних факторах, которые влияют, 

мотивируют, создают условия, реализуют их, способствуя постепенному развитию внутреннего 

мира ребенка. Будущее страны, будущее нации - это дети, которые сегодня сидят в стенах школы. 

Их забота-долг каждого человека. Цель и идеал любого образовательного учреждения-показать 

себя в рядах цивилизованных стран, воспитать поколение, способное без потерь овладеть землей и 

земными богатствами. Для этого необходимо дать молодому поколению качественное образование 

и сознательное воспитание, наглядно представить прошлое страны, историю нации, культуру, 

традиции, особенности природы. Это одна из основных проблем, изучаемых педагогической наукой. 

Ключевые слова: обучение, образование, воспитание, педагогика. 

 

Annotation 

The article is about teaching, education, upbringing and external factors that influence, motivate, create 

conditions for the gradual development of the child's inner soul, and implement them. The future of the 

country, the future of the nation – today's children are sitting in the walls of the school. It is the duty of all 

people to take care of them. The goal and goal of any educational institution is to become one of the most 

civilized countries, to educate a generation that can master the land and land wealth without wasting it. To 

do this, it is necessary to present the past of the country, the history of the nation, culture, customs and 

traditions, and the peculiarities of Nature, giving a high-quality education and conscious education to 

today's younger generation. This is one of the main problems studied by pedagogical science. 

Key words: training, education, upbringing, pedagogy. 

 

Қазақстан Республикасының тәуелсіз мемлекет мәртебесіне ие болуы, білім беру және 

мемлекеттік жастар саясаты туралы заңдардың қабылдануы жастар тәрбиесі  мәселесіне жаңаша 

қарауды талап етеді. Қазақстан Республикасының орта білімді дамыту тұжырымдамасында «Тәрбие 

үрдісінде қазақстандық патриотизм, гуманизм, адамгершілік идеяларын қалыптастыру негізінде 

құру керек» деп баса көрсетті. Бала бойына адамгершілік тәрбиесін сіңіру мақсатында жалпы 

педагогтардың іс-тәжірибесінде қолданылып жүргені бәрімізге аян. Өздеріңізге белгілі қазіргі 

жаһандану үрдісінде елімізде бәсекеге қабілетті ұрпақ тәрбиелеу басты назарда болып отыр.Ал 

адамның жан қазынасын, адамгершілік болмысын қалыптастыру да, кей адамдардың түрлі 

жағдайлармен бір-бірін түсінбеуі де сіз бен бізді толғанырады. Өйткені біз сол қоғамның ішіндеміз, 

яғни оның мүшесіміз. Иә, мұның бәрі шындық десек артық болмас. Бәсекеге қабілетті ұрпақты жан-

жақты тәрбиелеу үшін алдымен жан қазынасының негіздерінің бірі, сенімділік пен шындықтың 
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бастауына үңілу керек шығар. 

Оқыту, білім беру, тәрбиелеу – баланың ішкі жан-дүниесінің біртіндеп дамуына әсер ететін, 

түрткі болатын, жағдай жасайтын, оларды іске асыратын сыртқы факторлар екені анық. Еліміздің 

ертеңі, ұлтымыздың болашағы – бүгінгі мектеп қабырғасында отырған бүлдіршіндер екені мәлім. 

Олардың қамын ойлау  баршамыздың парызымыз. Кез келген білім мекемелерінің мақсаты мен 

мұраты  өркениетті елдердің қатарынан көріну, жер мен жер байлықтарын ысырапқа салмай игере 

білетін ұрпақ тәрбиелеу. Ол үшін бүгінгі жас ұрпаққа сапалы білім мен саналы тәрбие бере отырып, 

елдің өткенін, ұлттың тарихын, мәдениетін, салт-дәстүрін, табиғат ерекшеліктерін етене таныстыру 

қажет. «Тәрбиесіз берілген білім адамзаттың қас жауы, келешекте оның өміріне опат әкеледі,  адамға 

ең бірінші керегі тәрбие» - деп Әл-Фараби айтқандай, педагогика ғылымының зерттейтін негізгі 

мәселелерінің бірі- тәрбие. 

Ұрпаққа берілетін ең өзекті идеясына халықтың адами қасиеттері тұғыр болуы тиіс. Қай халық 

болсын өзіне ғана дараланып тұратын ерекшелігінің бірі-тәрбие.Тәрбие - мәңгілік және адамзаттық... 

Бұл ерекшеліктер ғасырдан ғасырға, ұрпақтан ұрпаққа мирасқа қалып отырады. 

Осы заманғы адамгершілік тәрбиесі жекелеген бағыттарға емес, адамгершілік құндылықтарға 

негізделеді. Адам - ең әуелі адамгершілігімен, парасатының биіктігімен көрікті. Мәдениет жоғары 

адам айналасындағылармен қарапайым қарым-қатынаста болады. 

Адамгершілік тәрбиесі балалардың адамгершілік ұғымы, принциптері, мінез-құлық нормалары 

жайындағы біліммен кемелдеңдіреді. Балалар оларды оқып үйренумен шектелмей, оқу, тәрбие, 

еңбек үдерісінде іске асырғанда ғана қамтылады. 

Жас ұрпақты саналы, сергек етіп тәрбиелеу отбасы мен мектеп ұстаздарының  бірден бір 

парызы. Оқу тәрбие жұмысын дұрыс жолға қоюда ата-аналармен жұмыстың орны орасан. 

Сондықтан біздің мектеп-интернатта  ата-аналармен жұмыстардың алуан түрлері іске асырылуда. 

Мектеп-интернатта  ата-аналар бұрышы жасалған. Онда «Білгенге маржан», «Қауіпсіздік ережесі», 

«Ата-аналарға кеңес», «Кел жаттайық бәріміз» деген бұрыштар бар. 

Атап айтар болсақ, дәстүрлі ата-аналар жиналыстарымен бірге тақырыптары: «Балаға 

көркемдік тәрбие беру», «Мектеп-интернат жағдайында балаларды тәрбиелеу ерекшеліктері» ашық 

сабақтарға, кештері, ата-аналарға арналған сауалнамалар, басқа шаралар ұйымдастырылып отырады. 

Әр ата-ананың мектеп-интернатта болып жатқан іс-шараларға деген қызығушылық білдіруі де әр 

қалай. 

Мектеп-интернат  ата-аналарына  ойын жаттығулардың және әр түрлі байланыстырып 

сөйлеуге, сөздік қорын дамытуға арналған тапсырмалардың жазбаларын үйде баласымен қайталау 

үшін ұсынамыз.  

Ойындарды ойната отырып, ата-ана өзін балаша сезінгенін айтады. Ата-аналарға арналған 

мерекелік шаралар өтті. «Менің Қазақстаным», «Жаңа жыл мерекесі», «Бәйшешек бүр жарғанда 

атты» аналарға, әжелерге арналған мерекеміз атты үлкен кештер өткіземіз. 

Сонымен қатар «Жирен жаман әдеттен, үйрен жақсы әдеппен» — дегендей халқымыз 

балалармен «Әдептілік-әдемілік» атты тәрбие сағаты да өткізілді. Осы кеште балалар әдептілік 

туралы мақал-мәтелдер айтылып, қойылымдар көрсетілді. «Мен елімнің азаматымын» тақырыбына 

қосымша «7 мамыр — батырлыр күні» мерекесіне арналған «Ел қорғауға әзірміз» атты көңілді 

жарыс өткізілді. Осындай сайыстар арқылы өсіп келе жатқан жас ұрпақ ұландарымызды Отанды 

қадірлеп қорғай білуге баулытамыз. Балалар осы жарыста өздерінің шапшаңдылығымен, 

батылдығымен өз Отанының жас ұландары екенін көрсетіп, дәлелдеді. Жарыстар жас 

жеткіншіктердің бойында адамгершілік қасиетін оятып, патриот болуға тәрбиелейді. 

Қай заманда болмасын адамзат алдында тұратын ұлы мұрат-міндеттерінің ең бастысы — өзінің 

ісін, өмірін жалғастыратын салауатты, саналы ұрпақ тәрбиелеу. Ұрпақ тәрбиесі — келешек қоғам 

тәрбиесі. Сол келешек қоғам иелерін жан-жақты жетілген, ақыл-парасаты мол, мәдени — ғылыми 

өрісі озық етіп тәрбиелеу — біздің қоғам алдындағы борышымыз.  
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Аннотация 

Мақала Қазақстандағы мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде Ахмет  Байтұрсынұлы  мұрасын  

насихаттау, шығармаларының  тәрбиелік  мәнін түсіндіру, рухани-адамгершілік  қағидаларын 

ұғыну, балаларды  мектепке  даярлаудағы «Әліппенің» маңызы туралы. Ахмет Байтұрсынұлы – 

қазақ тілін меңгертудің әдістемесінің негізін қалаған ғалым-әдіскер екендігін бүгінгі ұрпаққа 

қалдырған әдістемелік мұраларынан белгілі. Ұлы ұстазымыздың өз заманында қарапайым қазақтың 

сауатын ашқан «Әліппе», «Сауат ашу», «Тілашар» тағы да  басқа оқу-құралдары күні бүгінге дейін 

әдістемелік және тілтанымдық тұрғыдан өз мәнін жоймаған құнды еңбектер екені даусыз. 

Ғалымның «Әдіс – керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман болмағы жұмсалатын 

орнының керек қылуына қарай» деген сөздері әрбір педагогқа бұлжымас қағида болары сөзсіз. 

Ахмет Байтұрсынұлының бастауыш мектептеріне арналған «Әліпбиі» (Жаңа құрал) оқулығын 

жазуда көрнекілік, түсініктілік, жүйелілік, өмірмен байланыстылық, т.б. дидактикалық 

ұстанымдарды, дамыта оқыту идеясын басшылыққа алғанын анық аңғаруға болады. Себебі, автор 

бұл еңбекте білім белгілі бір жүйемен, ретпен берілуін ескеріп, балаға әлі келетін білімді ғана 

ұсынған. Баланың ойлау қабілетін дамытумен қатар, оларды іс-әрекетке жаттықтыру 

қажеттігін де ескерген. Ғалым үйренушіге дайын ақпаратты бергеннен гөрі, алдына қойылған 

мәселені зерттеуіне, талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына мүмкіндік 

беру аса маңызды деп көрсетеді. 

 Түйінді сөздер: А. Байтұрсынұлы, мектепке дейінгі білім беру мекемелері, мұра, тәрбие, маңыз. 

 

Аннотация 

Статья посвящена пропаганде наследия Ахмета Байтурсынова в дошкольных учреждениях 

Казахстана, разъяснению воспитательного значения его произведений, осмыслению духовно-

нравственных принципов, важности «азбуки» в подготовке детей к школе. Ахмет Байтурсынулы-

ученый-методист, заложивший основы методики владения казахским языком, известен из своего 

методического наследия, переданного современному поколению. Неоспоримым фактом является 

то, что учебные пособия «Әліппе», «Сауат ашуы», «Тілашар» и другие, которые в свое время не 

утратили своего значения в методическом и языковом отношении. "Метод – это то, что исходит 

из необходимости. Метод хороший-плохой, в зависимости от расходов на болмағы нужно қылуына 

заведения» заменить словами непреложная традиция каждого педагога, безусловно. Наглядность, 

понятность, системность, связь с жизнью и т.д. При написании учебника «Азбука» (новое пособие) 

для начальных школ Ахмета Байтурсынова. четко видно, что руководствовались дидактическими 

принципами, идеей развивающего обучения. Дело в том, что автор в этом труде учел, что знания 

передаются по определенной системе, последовательности, и предложил только те знания, 

которые еще придут к ребенку. Помимо развития мышления ребенка, необходимо тренировать их в 

деятельности. Ученый указывает, что более важно дать обучающемуся возможность 

исследовать, анализировать и сравнивать, размышлять и оценивать поставленную перед ним 

проблему, чем давать готовую информацию. 

 Ключевые слова: А. Байтурсынулы, дошкольные образовательные учреждения, наследие, 

воспитание, значение. 

Annotation 

The article is devoted to the promotion of the legacy of Akhmet Baitursynov in preschool institutions of 

Kazakhstan, explaining the educational significance of his works, understanding spiritual and moral 

principles, the importance of the "ABC" in preparing children for school. Akhmet Baitursynuly is a 

methodologist, who laid the foundations of the Kazakh language proficiency methodology, is known from 

his methodological heritage passed on to the modern generation. The indisputable fact is that the textbooks 

"Alippe", "Sauat ashuy", "Tilashar" and others, which at one time have not lost their significance in 
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methodological and linguistic terms. "A method is something that comes from necessity. The method is good 

or bad, depending on the costs of bolmags, you need to replace the "kyluyn of the institution" with the words 

immutable tradition of every teacher, of course. Visibility, clarity, consistency, connection with life, etc. 

When writing the textbook "ABC" (a new manual) for primary schools by Akhmet Baitursynov. it is clearly 

seen that they were guided by didactic principles, the idea of developing learning. The fact is that the author 

in this work took into account that knowledge is transmitted according to a certain system, sequence, and 

offered only those knowledge that will still come to the child. In addition to developing the child's thinking, 

it is necessary to train them in activities. The scientist points out that it is more important to give the student 

the opportunity to explore, analyze and compare, reflect and evaluate the problem posed to him than to give 

ready-made information. 

 Keywords: A. Baitursynuly, preschool educational institutions, heritage, upbringing, meaning. 

 

Ерте кезден бері өскелең ұрпаққа тәрбие беріп, олардың сана-сезімін, ақыл-ойын дамыту мен 

жетілдіру - әрбір ұлт пен халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан салт-дәстүрі мен жан дүниесінің 

сырын айқын білдіретін әлеуметтік құбылыс. Ал әлеуметтік құбылыс сол халықтың тіршілік 

бейнесімен, жан дүниесінің сан қырлы сырларымен тығыз байланысты сипатта дамып 

отыратындығы тарихи шындық. 

XX ғасырдың бас кезіндегі қазақ қоғамының саяси-әлеуметтік тынысының ашылуы, 

ғылымының өсіп өркендеуі қазақ зиялыларының ағартушылық қызметімен тікелей байланысты. Сол 

тұстағы саяси өзгеріс, іс-оқиғалар мен үлкен сілкіністер әсерінен мемлекеттік істерге, саясатқа қызу 

араласқан зиялы қауым оқу-ағарту ісіне де белсене атсалысты. Сондай бірегей тұлғалардың бірі - 

Ахмет Байтұрсынұлы сияқты қайраткерлер өз халқына өлшеусіз еңбек сіңірді. Ахмет Байтұрсынұлы 

ағартушы қызметті қазақтың саяси тынысы мен әлеуметтік тіршілігіндегі ең қажет, ең игілікті әрекет 

деп қабылдады және оқу-ағарту жұмысы туған халқына теңдік, азаттық, бостандық, өркениетті даму 

алып беретін бірден-бір жол деп ұғынды. 

Ахмет Байтұрсынұлы - халқымыздың ұлы перзенттерінің бірі, әмбебап ғалым, аудармашы, 

журналист, көсемсөз шебері... Бір сөзбен айтқанда, «сегіз қырлы, бір сырлы» адам. Ахмет 

Байтұрсынұлы - халықтың әлеуметтік мәселелерін жырлаушы ақын.  Білім, білімге үйрету,  Ахаңның 

үлкен бір мақсаты еді. Өйткені, әлеуметтік өмірдің барлық өзекті, түйінді мәселелері  білімге, оқуға 

бқатысты еді. 

Ахаң: «Әуелі біз елді түзеуді  бала оқыту мен тәрбиелеуді  түзетуден бастауымыз керек»,- 

деген. Оқытқанда баланы ана тілі-қазақ тілінде оқыту керек деп санайды. Бұдан біз Ахаңның бала 

алдымен ана тілінде білім алып, ана тілінің ықпалымен азамат болып қалыптасуы қажеттігін 

көрсеткенін, соны ғылыми-педагогикалық, психологиялық тұрғыдан дұрыс деп тапқанын көреміз.  

Бастауыш сыныптарда баланың пәндерді тек ана тілінде оқуын армандаған және өзі өмірінің 

ақырына дейін соны іске асыруға ат салысқан.  

«Ахметтану» саласының игі бастамасы, алып бәйтеректі алашқа қайта таныту мақсатындағы 

сара жолдың алғашқы соқпақтары іспетті. Жыл ішінде республикамыздың барлық білім 

ордаларында өткен ғылыми-практикалық конференциялар, баспасөз беттеріндегі толассыз 

жарияланған мақала, монографиялар, Алматыда ашылған мұражайы, орнатылған ескерткіш-бюсті, 

«Рауан» баспасынан жарық көрген «Әліп биі» қала, ауыл мектептерінің оқу-тәрбие жұмыстарының 

(кездесулер, кештер, жарыстар) арнайы ұйымдастырылуы бүкіл қазақтың зиялы қауымының, 

болашақтың тірегі жас бүлдіршіндердің ұлттық санасының қалыптасуы мен жаңаруына зор 

ықпалын, игі әсерін тигізді. Мұндай жасампаз жұмыстар бүгінгі жастарға адамгершілік-эстетикалық 

тәрбие беруде, жан-жақты дамыту арқылы оқыту ісін де жаңа деңгейге көтеруге зор үлес қосуда. 

Ұлттық мүдде ұраншысы, оқу-ағарту ісінің көшбасшысы Ахмет Байтұрсыновтың тәлім-тәрбиелік 

тағылымын әр қырынан таныту, оқу-тәрбие үрдісінде пайдаланудың жолдарын іздестіру, ұрпақ 

тәрбиесінде ұлт жұмысын ұлғайту мақсатындағы ұлы істерін үлгі әрі тағлым ету болашақта да ары 

қарай жалғасын таба беретін мәңгілік мұрат.  

«Оқуға шақыру» өлеңінің мазмұнында балаларға еңбектеніп жүрген құстар, аңдар, кішкентай 

жәндіктердің тіршілігін айта келіп, сендер де бос жүрмеңдер кітап оқыңдар, жалқау болмаңдар 

деген.  Ахмет Байтұрсынұлының бұл өлеңін 1-4 сынып оқушылары қызыға оқып, жаттап алады. 
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Оқуға шақыру 

Балалар! 

Оқуға бар! 

Жатпа қарап! 

Жуынып, киініңдер шапшаңырақ! 

Шақырды тауық мана әлдеқашан, 

Қарап тұр терезеден күн жылтырап. 

Адам да, ұшқан құс та, жүрген аң да, 

Жұмыссыз тек тұрған жоқ ешбір жан да: 

Кішкене қоңыз да жүр жүгін сүйреп, 

Барады аралар да ұшып балға. 

Күн ашық, тоғайлар шат, ың-жың орман, 

Оянып жан-мақұлық түнде қонған, 

Шығады тоқылдақтың тоқ-тоқ даусы, 

Сайрағы сарғалдақтың сыңғырлаған. 

Өзенде балықшылар ау қарап жүр, 

Тоғайда орақ даусы шаң-шұң орған. 

Аллалап, ал кітапты қолдарыңа! 

Құлдарын Құдай сүймес жалқау болған. 

«Оқуға шақыру» өлеңін жаттап, Республикалық мәнерлеп оқу сайысына қатысқан 1 сынып 

оқушысы Әлімқызы Әмина жүлделі II дәрежелі ДИПЛОМ мен марапатталды. 

 

  
 Ахмет Байтұрсынов артына айта берсе таусылмас мол мұра қалдырған. Сол мол мұраның бір 

саласы көркем аудармадағы үлесі қалайда халқын ояту, «жақсыдан үйреніп, жаманнан жиренуге» 

шақыру мақсатында, ол ұлы Абай салған соқпақты — аударма ісін жалғастырды.  

А.Байтұрсынов алғаш рет 1909 жылы өзінің «Қырық мысал» атты аударма еңбегін жинақ 

етіп бастырып шығарды. Ахмет Байтұрсынов осы «Қырық мысал» жинағына жазған 

«Замандастарыма» деген өлеңінде: 

Орыстың тәржіме еттім мысалдарын, 

Әзірге қолдан келген осы барым. 

Қанағат азға деген, жоққа сабыр, 

Қомсынып, қоңырайма құрбыларым. 

Бабы жоқ жұмыстағы мен бір арық, 

Күн қайда үздік шығар топты жарып. 

Ат тұрмас аяғымда желі болса, 

Дүсірлеп іш алса біреу қиқу салып. 

Бар болса сондай жүйрік қызар деймін, 

Естілсе қулағына дүбір барып. 

Әйтпесе арық шауып оңдыра ма. 

Жүргенде қамыт басып, қажып-талып, — 

деп халқына аударма деп қомсынбауын, көршілес елдердің ақын-жазушылары 

шығармасындағы жақсылықтарды ізденіс жолында пайдалануды үлгі етіп алуды мақсат-ниет тұта 

айтқан. Сонымен қатар, қазақ әдебиеті үшін жаңа бір арнаның басы болған жанр-мысал жанрын 

аудару ісінде А.Байтұрсынов  ойдың салмақтылығына, қазақ оқушыларының жанына жақын да 

түсінікті, сезімін оятарлық дәрежеде болуына баса назар аударған.  

Ахмет Байтұрсыновтың сүйікті жанры-мысал болғандығын ғұлама ғалымның әрбір 

шығармасынан-ақ байқауға болады. Эзоп, Крылов сияқты Ахмет Байтұрсынов та маса, бүйі, есек, 
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маймыл бейнелері арқылы кертартпа кемшіліктер мен жағымсыз қылықтарды сынау үшін «алмас 

қанжардай» өткір құрал еткен. Ахмет Байтұрсыновтың аударма мысалдарының өзіндік 

ерекшелігі ол әрбір мысал соңында ақынның «тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйінін» жасаған, 

өзіндік қорытынды ойлары кез-келген жас оқырманды 

өзінше қорытынды жаса, қандай ғибрат алдым, - деп ойлан деген әрекетке итермелеп 

тұрғандай. 

Мысалы: 

Білмейсің жөнің менен терісіңді, 

Ел болып іс етпейсің келісімді 

Жөн айтқан жұртшылыққа 

Шығарсың қолыңа ал керісіңді, - десе тағы бірде 

-Келгенде өзді-өзіңе мықты-ақсыңдар, 

Қайтейін өзге десе көншігіңді. 

Сықылды сынық бұтақ 

Кім жұлмас оңайдағы жемісіңді? - деп ұлтының бір-бірін көре алмаушылық, қызғаншақтық 

сияқты жағымсыз қасиеттерін ашына мысқылдап, ол қасиеттердің қауіпті екенін, болар елдің баласы 

олай етпейтіндігін, халқыма кесапаты тиетіндігін айта келіп, «лақ құрлы бақырмай, өлер болсаң», 

келімсектер алдында төмендей берсең, олардың оп-оңай жем қылып, тоз-тоз ететіндігін, сондықтан 

опық жемей тұрғанда одан құтылар жол ізде деп терең ой тастайды.  

Немесе Крыловтан аударған «Аққу, шортан, һәм шаян» атты мысалының соңында: 

- Жігіттер мұнан ғибрат алмай болмас, 

Әуелі бірлік керек болсаң жолдас. 

Біріңнің айтқаныңа бірің 

Істеген ынтымақсыз ісің онбас - деп халқын бірлікке шақырып, олай болмаған күнде осы 

мысал кейіпкерлерінің кейпін киетінін, халық сөзімен айтсақ — «бөлінгенді бөрі жеп) «көлденең көк 

аттыға жем» болатынын жетесіне жеткізе айтып, халқына «бірлікпенен өрнектеңдер тірлікті» деп 

өсиет айтады. 

Осы секілді «Ат пен есек» мысалының соңында да 

Бұл сөзден нендей ғибрат алмақ керек? 

Мысалы, еткен қайыр –бір бәйтерек! 

Қайырын біреуге еткен болып терек 

Көрерсің рақатын көлеңкелеп! 

Қайырдың ең абзалы бұл дүниеде. 

Біреуге қысылғанда 

Жәрдем бермек! 

Кейбіреу зор бейнетке тап болады, 

Кей уақыт аз бейнеттен қашамын,— деп аяқтайды. Демек, мұнда не нәрсе болса да ақылға 

салып ойланып істе, өткен соң өкінгеннен ешнәрсе өзгермейді деген бір ой тастаса, екіншіден, біреу 

саған қиналып көмек сұрағанда жәрдемдес, ондай күй өз басына түскенде тым кеш боп, аһ ұрарсың, 

—деп сабырлылыққа жанашырлыққа, жанындағы жанның жайын ұғуға шақырады. Бүгінгі қым-қуат, 

қиғаш заманда жастарымызға Ахмет Байтұрсыновтың осындай астарлы мысқылдап ерең шығатын 

жағымсыз қылықтардан қатыгездік пен безбүйректіктен аулақ болуға тәрбиелеуі әбден қажет. Ахаң 

өз бойындағы шешендік қасиетті жаман қылықты түзеуге, жақсылықты медеуге жұмсаған, жастарды 

азамат етіп қалыптастыру жолындағы тәрбиені құрал етуге тырысқан. Көптеген мысалдарды адам 

мінез-құлық нормасын қалыптастыруға арнаған. Осы орайда Ахаң мысалдарын  жастарды оқыту-

тәрбиелеу жолында өзін-өзі тәрбиелеу, қайта тәрбиелеу әдісінің мықты құралы ретінде 

пайдаланудың маңызы зор, ықпалы өсерлі болмақ. Себебі, адам мінезінің сан алуан жақсы-жаман 

жақтарын, мысал кейіпкерлері сияқты адамдарды қоршаған ортасынан тани білуге, олардың мінез-

құлық ерекшеліктерін зерделей білуге, сөйтіп, өзіндік ой тұжырымдауға үйретуге болады.  

Қорыта келгенде айтарымыз, Ахмет Байтұрсыновтың шығармаларының негізгі идеясы 

жастарды бүгінгі күнде құрғақ сөз, «таусылмайтын» ақыл-кеңес айта беріп тәрбиелегеннен гөрі, 

жеке бастың үлгі өнегесіне, ғибратқа негіздеудің қажеттігін баса айтқан. Бүгінде Ахаңның 

мысалдарын оқу-тәрбие ісінде орынды пайдаланып отыру — әрбір тәрбиеші ұстаздың басты 

мақсаты, әрі парызы болмақ. Шығармалардан нақты мақалдар келтіре сөйлеп, оқушы  бойында 

бүгінде сирек құбылыс болып бара жатқан астарды теңей, салыстыра сөйлеуге деген 
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қызығушылықты, құштарлықты оятуға соған машықтандыруға, Ахмет Байтұрсынов сөзімен айтсақ 

«лұғат тазалығына» баулу керек. Қызығушылықтың арқасында жастардың шығармашылық ойлары 

шыңдалады. Сегіз қырлы, бір сырлы Ахмет Байтұрсыновтың  шығармаларының өміршеңдігі мен 

тәлімдік мәнін терең сезіне түсеміз. Ахмет Байтұрсыновтың «Қырық мысалы» ұрпағымызды  

имандылыққа, ізгілікке, адамгершіліктің ақ жолына тәрбиелеуде таптырмас аса бағалы құрал екені 

даусыз. 

Ахмет Байтұрсыновты бәрі де біледі. Бұның шындығына ешкім де дауласпайды. Ақаңға 

біздің айтатын сөзіміз: Ақаң – еңбегі жанған жанның бірі. Істеген ісінің жемісі - артынан келе 

жатқан жастар. Оның арты Ақаң мектебіне тізіліп кіріп жатқан жас буын. Жаңа өсіп келе жатқан 

қазақ әдебиеті Ақаңды өзінің басшысы деп санайды. 

Ахмет Байтұрсынов ақын, публицист, ғалым, қоғам қайраткері санатында жасалған барлық 

еңбектері, тапқан қорлық, көрген азабы, болашаққа сенген үміт-арманы - баршасы осы ұлы 

миссияны орындауға, туған халқы үшін қасықтай қаны қалғанша қалтқысыз қызмет етуге арналған. 

Қаршадайынан елім деп езіліп, халқым деп қайғы жеген Ахмет Байтұрсыновты - азап пен 

тозақтың бәрін басынан кешірген, ақыры қаратүнек надандықтың құрбаны болған, оның өнері, білім, 

оқу-тәрбие, тарихи тағылымы ұрпақтан-ұрпаққа сақталып, ұлы адамның аты - әр адамның, бүкіл 

жұрттың жүрегінде мәңгі сақталары даусыз. 
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Аннотация 

Қазақ елі Ахмет Байтұрсынұлын әдебиеттің негізін қалаушы деп таниды. Ахмет - қазақ ұрпағын 

сауатты әрі білімді болуын қалаған адам. Мақалада Ахметтің қазақ әдебиетіндегі орны, 

шығармаларындағы өмірлік құндылықтар жайлы қарастырған. А.Байтұрсынов қазақ аулындағы 

әлеуметтік теңсіздіктің, таптық шиеленіс-қақтығыстардың себеп-салдарына терең бойлай 

алмаса да, еңбекші халыққа, олардың ауыр халіне көңіл бөліп, аяушылық сезім білдіреді, ауыр халге 

төзіп, көніп, үндемей жүре бермей, адамдық қасиетті қорғауды қалайды. Бұл оның демократтық, 

гуманистік көзқарастарға бейімдігін аңғартады. «Адамдық диқаншысы» деген өлеңінде ол өмір 

бойы бейнетке, қорлыққа үндемей шыдап, жасып, жаншылып кеткен адамдарды көріп, жаны 

ашиды, олар сергектеу болса, адамдыққа ұмтылса, үндемей жүре бермесе, алдағандарға алданбаса, 

таяққа еті үйреніп жүнжіп кетпес еді деп ойлайды, олардың намысына тиерлік ащы сөздер 

айтады. Қазақ жазушы-педагогтарының, соның ішінде Ахметтің шығармашылығындағы 

халыктық идеяның мәні — ана тілін, ата тарихын, ұлттық мәдениетін, халқының ауыз әдебиетін, 

әдет-ғұрыптары мен салт-дәстүрлерін, туған өлке табиғаты мен географиясын жүйелі оқытуға 

баса назар аударып, оларды жас ұрпаққа қоғамдық тәрбие берудің негізі екендігін дәлелдеуінде деп 

түсінеміз. 

Түйінді  сөздер: ақын,адамгершілік,Мәңгілік ел 
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Аннотация 

Казахи признают Ахмета Байтурсынова основателем литературы. Ахмет-человек, который 

хотел, чтобы казахское поколение было грамотным и образованным. В статье рассматривается 

место Ахмета в казахской литературе, жизненные ценности в его произведениях. А. Байтурсынов, 

несмотря на то, что не способен глубоко погрузиться в причинно-следственные связи социального 

неравенства, классовых конфликтов в казахском ауле, проявляет сочувствие и сострадание к 

трудовому народу, к его тяжелому состоянию, хочет терпеть, смиряться и молчать, защищать 

человеческие качества. Это свидетельствует о его склонности к демократическим, 

гуманистическим взглядам. В стихотворении "человек-земледельец" он видит людей, которые всю 

жизнь молча терпят образ, оскорбления, умалчивают, сочувствуют, думают, что если бы они 

были бдительны, стремились к человечности, не шли бы молча, не обманывали обманутых, не 

приучали бы к палке, не говорили бы горьких слов об их чести. Мы понимаем, что смысл народной 

идеи в творчестве казахских писателей-педагогов, в том числе Ахмета, заключается в системном 

обучении родному языку, истории предков, национальной культуре, устной литературе народа, 

обычаям и традициям, природе и географии родного края, что доказывает их как основу 

общественного воспитания подрастающего поколения. 

Ключевые слова: поэт, мораль, Мәңгілік ел 

 

Annotation 

Kazakhs recognize Akhmet Baitursynov as the founder of literature. Akhmet is a man who wanted the 

Kazakh generation to be literate and educated. The article examines the place of Akhmet in Kazakh 

literature, life values in his works. A. Baitursynov, despite the fact that he is not able to delve deeply into the 

cause-and-effect relationships of social inequality, class conflicts in the Kazakh village, shows sympathy 

and compassion for the working people, for their difficult condition, wants to endure, humble himself and 

remain silent, to protect human qualities. This indicates his propensity for democratic, humanistic views. In 

the poem "the man-farmer" he sees people who all their lives silently endure the image, insults, keep silent, 

sympathize, think that if they were vigilant, aspired to humanity, would not walk in silence, would not 

deceive the deceived, would not be accustomed to the stick, would not say bitter words about their honor. 

We understand that the meaning of the folk idea in the works of Kazakh writers and teachers, including 

Akhmet, is the systematic teaching of the native language, ancestral history, national culture, oral literature 

of the people, customs and traditions, nature and geography of the native land, which proves them as the 

basis of public education of the younger generation. 

Keywords: poet, morality, Mangilik el 

 

Ахмет Байтұрсынұлы ұлтымыздың ұлы тұлғаларының бірі, халқымыздың бейбіт те берекелі 

өмір сүруі үшін аянбай еңбек еткен, сол жолда басын бәйгеге тігіп, «тар жол, тайғақ кешуден» өткен 

тұғырлы қайраткер. Сонымен қатар Алаш баласының сауатын ашып, елімізді өркениетті 

мемлекеттердің қатарына қосуды мақсат тұтқанын, «Жұрт ұқпаса, ұқпасын жабықпаймын. Ел – 

бүгіншіл, менікі – ертең үшін» деген Ахмет Байтұрсынұлы болашақ ұрпақ үшін қызмет еткен.  

Ахмет Байтұрсынұлы – ұлттық дамудың талай жыл тот басып қараусыз қалған тегершігін 

айналдырып, үздіксіз қозғалысқа қосып берген ертегінің ерлеріндей ерен тұлға. Туған халқының 

рухани жаңғыруын тап ондай біліп, сол жолда қалтқысыз қызмет етіп, мәңгі ескірмейтін мол мұра 

қосқан қайраткер қазақ даласында кемде кем. 

Мақалада мен ақынның бүкіл алаш жұртының оянуына негіз болған маса жинағын қозғағым 

келіп отыр.  

Ахмет Байтұрсыновтың өлеңдер топтамасы «Маса» деген атпен Орынборда 1911 жылы 

басылған. Жинаққа қойған атына ол едәуір ой, салмақты жүк артқан деуге болады. [1] 

Ызыңдап, ұшқан мынау біздің маса, 

Сап-сары, аяқтары ұзын маса. 

Өзіңе біткен түсі өзгерілмес, 

Дегенмен, қара яки қызыл маса. 

Үстінде ұйықтағанның айнала ұшып, 

Қаққы жеп қанаттары бұзылғанша. 

Ұйқысын аз да болса бөлмес пе екен, 

Қоймастан құлағына ызыңдаса? 
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Осы жолдардан «ызыңдап, ұшқан мынау біздің маса» — сергектікті, қозғалыс күйді, серпіліс 

пен ізденісті сәулелейтін астарлы бейне екені көрінеді. Ол «үстінде ұйықтағанның айнала ұшып», 

қоғамның енжар, жалқау, ұйқыдағы күйден оянуына қызмет етеді. Осы ағартушылық ойды ақын 

басқа да шығармаларында әрі қарай дамыта түседі. 

«Масаның» негізгі идеялық қазығы — жұртшылықты оқуға, өнер-білімге, рухани көтерілуге 

шақыру, адамгершілікті, мәдениетті уағыздау, еңбек етуге үндеу. Ақын өлеңдері жалпы, сол кездегі 

ағартушылық бағытпен үндес. Ақын өз өлеңдерінде көбіне Шоқан, Абай, Ыбырай қалыптастырып 

дамытқан өрісті ойды, қалып алған дәстүрлерді, гуманистік әуендерді, демократтық бағыттарды 

жаңа жағдайда өзінше жалғастырушы ретінде көрінеді. Оның өлеңдерінің тақырып қойылысынан, 

өрнектелуінен, ой жүйелеу мәнерлерінен Абай, Ыбырай үлгілеріне жақындық, үйлесімдік, үндестік 

байқалады. Солар сияқты А.Байтұрсынов та айнала қоршаған ортаға ойлана, сын көзімен қарайды, 

қоғам қалпына көңілі толмайды. «Қазақ салты», «Қазақ қалпы», Досыма хат», «Жиған-терген», 

«Тілек батам», «Жауға түскен жан сөзі», «Бақ» сияқты өлеңдердің мазмұны осыны танытады.   

Алдыңғы ағалар суреттеп кеткен қазақ қоғамының жалпы қалпында дәл сол кезде айтарлықтай 

өзгерістер жоқты. Ахмет қоғамның сол бір келеңсіз көріністеріне салқын қарай алмайды. Ол жан 

ауыртып, жүрек сыздатар «қасірет сөзін» айтып, хатқа жазады. 

«Қазақ қалпы», «Досыма хат» өлеңдерінде қазақ елінің қалпы «Қалтылдақ қайық мініп еспесі жоқ, 

теңізде жүрміз қалқып көшпесі жоқ», «Шығармай бір жеңнен қол, бір жерден сөз, алалық алты бақан 

дертпен кірдік»,— «Ақшаға абыройын, арын сатып, азған жұрт, адамшылық қалмай сыны», «Жаны 

мал, жақыны мал, малдың құлы» деген сипаттармен нақтылана түседі. 

А.Байтұрсынов қазақ аулындағы әлеуметтік теңсіздіктің, таптық шиеленіс-қақтығыстардың 

себеп-салдарына терең бойлай алмаса да, еңбекші халыққа, олардың ауыр халіне көңіл бөліп, 

аяушылық сезім білдіреді, ауыр халге төзіп, көніп, үндемей жүре бермей, адамдық қасиетті қорғауды 

қалайды. Бұл оның демократтық, гуманистік көзқарастарға бейімдігін аңғартады. «Адамдық 

диқаншысы» деген өлеңінде ол өмір бойы бейнетке, қорлыққа үндемей шыдап, жасып, жаншылып 

кеткен адамдарды көріп, жаны ашиды, олар сергектеу болса, адамдыққа ұмтылса, үндемей жүре 

бермесе, алдағандарға алданбаса, таяққа еті үйреніп жүнжіп кетпес еді деп ойлайды, олардың 

намысына тиерлік ащы сөздер айтады. 

Елдің ауыр халін аз да болса жеңілдету жолдары туралы ойланғанда Ахмет бұрын 

қалыптасып дамыған ағартушылықтың мақсат-мұраты арнасында ой өрбітеді, ұйқыдан оянып, білім-

ғылымға ұмтылу қажеттігін, оянған ерге еру керектігін еске салады. Оның: 

Оянған ерге ұмтылған жерде 

Еруші азда, серік кем. 

Қас білген досты, 

Дос білген қасты, 

Мұндай елді көріп пе ең? 

Қыс ішінде бірер қаз 

Келгенменен, қайда   жаз?! —деген өлең жолдары ел ішіндегі азын-аулақ зиялы азаматтар сөзіне 

құлақ қоюдың аздығына күйінуден туған. Ақын өлеңдерінің шығарылған жылдары нақты 

қойылмауы, әрине, оның творчестволық ой жүйесінің эволюциясын анықтауды қиындатады. 

Дегенмен, «Маса» өлеңдер жинағы 1911 жылы басылғанына сүйеніп, сонда жарияланған туындылар 

содан бұрынғы жылдары жазылғанын, Ахмет Байтұрсыновтың ел күйін өзгертудің ағартушылық 

жолдан басқа бір арнасын іздеп, сезіне бастағанын байқаймыз.  

Ахмет Байтұрсыновтың өлеңдер топтамасы — көп ғасырғы қазақ поэзиясының дәстүрлерін, 

демократтық-ағартушылык әдебиет үлгілерін жаңа тарихи жағдайда дамытып, жалғастырған 

идеялық-көркемдік деңгейі жоғары туындылар. Оларды қайта бастыру туған әдебиетіміздің жалпы 

адамзаттық, гуманистік, демократтық, тәрбиелік сипаттарын айқындап аша түсетін мұра болмақ. 

Ақын балалар әдебиетінеде көп көңіл бөлген. 

Қазақ әдебиетінде Абайдан басталған жаңа арна — мысал жанры Байтұрсыновтың “Қырық 

мысалымен” орнығып, ұлттық сипат алды. Оның мысалдары әлеуметтік-қоғамдық жағдайды 

меңзейтін оқиғалардың, адамдар психологиясынан хабардар ететін ғибратты тұжырымдардың 

молдығымен ерекшеленеді.[2] 
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Абайдың ағартушылық, сыншылдық дәстүрін жаңарта отырып, Байтұрсынов 20 ғ. басындағы 

қазақ әдебиетін төңкерісшіл-демократтық дәрежеге көтерді. Сондай-ақ, Б. Пушкин (“Балықшы мен 

балық”, “Алтын әтеш”, т.б.), Лермонтов (“Мцыри”), Вольтер, Надсон өлеңдерін аударды. Бұл 

аудармалар — тың тақырыпты, идеялық-көркемдік деңгейі жоғары туындылар.[3] 

Аққу, шортан, Һәм шаян мысалында: 

Жүк алды шаян, шoртан, аққу бір күн, 

Жегіліп тaртты үшeуі дүркін-дүркін, 

Тартады аққу көкке, шаян кейін 

Жұлқиды суғa қарай шортан шіркін. 

Аудармада мін жоқ, мүдірмей, тұтықпай, есіліп-төгіліп тұр. Ендігі кезең oқырманына қатысты жаңа 

ой, сoны пікір, толғаулы сөзді ақын өз жанынaн қосады. 

Жігіттер мұнaн ғибрат алмай бoлмас. 

Әуелі біpлік керек бoлcа жолдас. 

Біріңнің айтқаныңа бірің көнбей 

Істеген ынтымақcыз іcің оңбас, – 

деп елді тұтастық, ынтымақ жaлауының аcтынa шақыpады. 

Алуан-алуaн ойға жетелейтін “Қайырымды түлкі”, “Ала қойлap”, “Үлeс”, “Қартaйғaн 

aрыстан”, “Өгіз бeн бақа”, “Қайыpшы мен қыдыр”, “Ат пен есек” мысалдарында әлeуметтік-

қоғамдық жағдайларды мeгзейтін оқиғалap, адамдар психологиясымен саpындас әуездер, 

тағылымды, ғибратты тұжырымдар мол орын алған. Аудармашы негізгі түпнұсқа тексіне 

oрайлаcтырып, көркем oйға ой, суpетке сурет қосып, пікірді ұштап, жаңа cаpын – әуез қосып 

отырады. “Қартайған арыстaн” мысалынa: 

Бақ қонса, cыйлар алаш ағайын да, 

Келе алмас жaман батып маңайыңa. 

Бaсыңның бақыт құсы ұшқан күні 

Құл-құтан баcынады, малайың да, -деген жалғаcты түйін жасайды. Бірнеше кісі тіл таба алмай, 

берекеcі кетіп, өртке шалдығып, үлестен құр қалады. Осы “Үлес” өлеңінің түйінінде ақын өз 

позициясын ашық көрcетіп: 

Ойласақ оқиға емес бoлмайтұғын, 

Ел қайда өзін жаудан қорғайтұғын. 

Қaзіpгі пaйдасына бәрі жетік, 

Адам aз алдын қарап болжайтұғын. 

Аңдыған бірін-бірі жaудан жаман 

Байқасақ ел белгісі оңбaйтұғын. 

Бұл белгі тaбылып жүр біздің жұрттан 

Тaласып бір-біpінің жүзін жыртқaн. 

Алданып аpқaдағы дау-шарына 

Кәтeрдeн кәпері жоқ, 

келеp сырттан, -деп терең мaңызы баp әлеуметтік ой тoлғайды.[4] 

   «Өгіз бен бақа» мысал өлеңі көбіне өлең түрінде жазылатын сюжетті шағын жанр. Мысалда 

мінез-құлық, қасиеттер ажуа етіліп, астарлы сынға алынады, дидактикалық өсиет айтылады. Мысал 

жанрында қолданылатын көркем тәсілдің бастысы аллегория (пернелеу). Мысалдың құрылысы 

әдетте екі бөліктен құралады: бейнелі әңгіме, оқиға-сурет және дидактикалық өсиет. Ахмет 

Байтұрсынұлы «Өгіз бен бақа» мысалын 36 жол өлең түрінде И.Крыловтан аударған. Қазақ 

әдебиетінде алғаш мысал жанрында жазған Абай «Өгіз бен бақаны» 40 жол өлең түрінде аударған. 

Екі аударманың да тықырыптық, идеялық мазмұны жақын.  

Ахмет Байтұрсынұлы – XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың бас кезіндегі қазақ халқының 

саяси-әлеуметтік, мәдени-рухани өмірінен айрықша орын алған тұғырлы тұлға. Бір басына сан түрлі 

салқар санаткерлік тоғысқан осынау ұлы азамат қазақ руханиятындағы тендесі жоқ құбылыс десек, 

артық айтқандық емес. Оның кемеңгерлік болмысы мен қайраткерлік қасиетін танып-білу бірер 

жылдың ішінде біте қалар жеңіл іс емес. Оған тек ұзақ жылдарға созылған көшелі ізденістер 

нәтижесінде ғана қол жеткізуге болады. Адам ғұмыры ғалам дамуының уақыт өлшемімен 

салыстырғанда тым қысқа, сәттік қана болып көрінгенімен, ол жасаған тіршілігінің мәні арқылы өз 
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кезеңі ғана емес, мәңгілікке жол тартар рухани мүмкіндіктерге ие. Ұлының ұлылығы – соны сезіне 

біліп, пәни жалғанның аз күндік алдамшы қызығына айланып қалмай, ертеңгінің керегіне қарекет 

жасау. Бірақ жер басып жүрген пенденің бәріне ұлыға айналуды тағдыр жазбаған. Сондықтан да 

бүтіндей ұлт табынар рухқа айналған жандар тым сирек. Иә, Ахметтей адамзаттық ойдың алыбын 

енді танып, кемел ілімінің кеніне енді ғана кенеліп жатырмыз.  

       Мақаланы жазу барысында мен білмейтін қаншама ақынның әрбір айтылған сөзі тұнып 

тұрған тәрбие екеніне көзім жетті.  

Қазақ халқы үшін қызмет етуді өмірлік мұрат тұтқан аяулы азаматтың артында қалған 

мұралары қазіргі егемен еліміздің жас ұрпағына қоғамдық тәрбие беруде айрықша мән-маңызға ие 

екені сөзсіз. 

Қазақ жазушы-педагогтарының, соның ішінде Ахметтің шығармашылығындағы халыктық 

идеяның мәні — ана тілін, ата тарихын, ұлттық мәдениетін, халқының ауыз әдебиетін, әдет-

ғұрыптары мен салт-дәстүрлерін, туған өлке табиғаты мен географиясын жүйелі оқытуға баса назар 

аударып, оларды жас ұрпаққа қоғамдық тәрбие берудің негізі екендігін дәлелдеуінде деп түсінеміз. 
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«РУХАНИ ЖАҢҒЫРУ» БАҒДАРЛАМАСЫ БОЙЫНША ҰЛТ ТАРИХЫНЫҢ МӘДЕНИЕТІ 

МЕН ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН БІЛУ, НАСИХАТТАУ ӘРІ САҚТАУ 

Аннотация 

Мақалада жаһанданудың барлық заманауи қауіп-қатерлері мен сын-қатерлерін ескере отырып, 

қазақстандықтардың рухани құндылықтарын жаңғыртуға бағытталған «Рухани жаңғыру» 

бағдарламасы Қазақстанның әлемдегі бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, ұлттық бірегейлікті 

сақтауға, ұлттық бірегейлікті насихаттауға арналған. Білімді болуды өте жоғарғы деңгейге 

көтеріп,  азаматтардың санасының ашу сияқты қасиеттер қазіргі қазақстандықтардың басты 

бағдарына айналуы тиіс делінген. Қоғамдық сананы жаңғырту бағдарламасы қоғамды 

топтастыруға, зиялы қауымды, жастарды, халықтың барлық топтарының өкілдерін президент 

жариялаған идеялар төңірегінде топтастыруға мүмкіндік береді. Жаңғыртудың барлық 

бағыттарын жүзеге асыру қоғам сұранысын ескере отырып, ғылыми және сарапшылық 

қоғамдастықтың, азаматтық қоғам өкілдерінің, жастардың белсенді қатысуымен жүзеге асады.  

Бүгінгі таңда еліміздің Үшінші жаңғыруы аясында үш үдеріс жетілдіріліп жатыр. Олар: саяси 
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реформа, экономикалық өсудің жаңа моделін құру және қоғамдық сананы жаңғырту. Қазақстанда 

қазақ халқының дәстүрлі рухани құндылықтары мен ел тарихын түсінудің басқа да көптеген 

мағыналарын білетін стратегия әзірленді. Ұлттық мәдениетімізді сақтамасақ, ешқандай 

жаһандану болмайды. «Туған жерімізге,  мәдениетімізге, әдет-ғұрыптары мен дәстүрлеріне деген 

ерекше көзқарас - патриотизмнің ең маңызды белгісі болып табылады. 

Түйінді сөздер: Ұлт  ұстазы, адамгершілік, мектеп, жас ұрпақ, тәрбие; 

 

Аннотация 

В статье отмечается, что программа «Рухани жаңғыру», направленная на возрождение духовных 

ценностей казахстанцев с учетом всех современных вызовов и угроз глобализации, призвана 

повысить конкурентоспособность Казахстана в мире, сохранить национальную идентичность, 

пропагандировать национальную идентичность. Говорят, что такие качества, как повышение 

образованности на очень высокий уровень и раскрытие сознания граждан, должны стать главным 

ориентиром для современных казахстанцев. Программа модернизации общественного сознания 

позволит консолидировать общество, консолидировать интеллигенцию, молодежь, 

представителей всех слоев населения вокруг идей, провозглашенных президентом. Реализация всех 

направлений модернизации осуществляется с учетом потребностей общества при активном 

участии научного и экспертного сообщества, представителей гражданского общества, молодежи.  

На сегодняшний день в рамках Третьей модернизации страны совершенствуются три процесса. 

Это политическая реформа, создание новой модели экономического роста и модернизация 

общественного сознания. В Казахстане разработана стратегия, которая знает традиционные 

духовные ценности казахского народа и многие другие смыслы понимания истории страны. Нет 

глобализации, если мы не сохраним нашу национальную культуру. "Особое отношение к родной 

земле, культуре, обычаям и традициям-важнейший признак патриотизма. 

Ключевые слова: учитель нации, нравственность, школа, молодое поколение, воспитание; 

 

Annotation 

The article notes that the program "Rukhani Zhangyru", aimed at reviving the spiritual values of 

Kazakhstanis, taking into account all modern challenges and threats of globalization, is designed to 

increase the competitiveness of Kazakhstan in the world, preserve national identity, promote national 

identity. They say that such qualities as raising education to a very high level and revealing the 

consciousness of citizens should become the main reference point for modern Kazakhstanis. The program of 

modernization of public consciousness will consolidate society, consolidate the intelligentsia, youth, 

representatives of all segments of the population around the ideas proclaimed by the president. The 

implementation of all areas of modernization is carried out taking into account the needs of society with the 

active participation of the scientific and expert community, representatives of civil society, youth.  To date, 

three processes are being improved as part of the Third Modernization of the country. This is a political 

reform, the creation of a new model of economic growth and the modernization of public consciousness. 

Kazakhstan has developed a strategy that knows the traditional spiritual values of the Kazakh people and 

many other meanings of understanding the history of the country. There is no globalization if we do not 

preserve our national culture. "A special attitude to the native land, culture, customs and traditions is the 

most important sign of patriotism. 
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«Рухани жаңғыру» бағдарламасы бойынша ұлт тарихының мәдениеті мен құндылықтарын 

білу, насихаттау әрі сақтау. 

  «Рухани жаңғыру» бағдарламасы Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті Н.Ә. 

Назарбаевтың 2017 жылғы 12 сәуірде жарияланған «Болашаққа бағдар: қоғамдық сананы жаңғырту» 

мақаласыны негізінде жасалды. Онда ұлттың жаңа тарихи кезеңдегі басты мақсаты – рухани және 

мәдени құндылықтарды сақтай отырып, оны одан ары арттыра отырып, әлемнің дамыған 30 елінің 

қатарына ену  маңыздылығы. Бағдарлама осы мақсаттарды жүзеге асыруға бағытталған бірнеше 

жобадан тұрады. Бұл мақаланың негізгі мақсаты мемлекеттің өзара іс-қимылына және азаматтық 

қоғамды толық рухани жаңғыртуға негізделген. 

«Рухани жаңғыру» бағдарламасы 6 арнайы жобаны қамтиды: 

"Туған жер" 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

241 
 

"Казахстанның қасиетті географиясы" 

"Заманауи әлемдегі Қазақстанның мәдениеті " 

"100 жаңа оқулықтар" 

"Қазақ тілінің латын графикасына аударылуы" 

"100 жаңа адамдар" 

Сонымен қатар, «Атамекен», «Тәрбие және білім», «Рухани қазына» және «Ақпарат 

толқыны» 4 негізгі бағдарламалары бойынша жүзеге асырылады. 

        Осы уақытқа дейін жасалған шараларға тоқтала кететін болсақ,   Қазақ тілін латын 

әліппесіне кезең-кезеңімен көшіру жобасы тілдің дамуына жаңа серпін беру және оны жаһандық 

кеңістікке енгізу, азаматтарды тілді меңгеруге қызығушылық пен ынталандыру мақсатында жасалып 

отыр. Латын әліппесіне  толық көшу 2025 жылға жоспарланып отыр: сол уақыттан бастап барлық 

жазбаша сөйлеу – баспа БАҚ-тағы жарияланымдардан бастап іс қағаздарына дейін – латын тілінде 

болады. Бұған дейін өтпелі кезең мен бейімделу қарастырылып отыр, ол кезде тұрғындар әлі де 

кириллицамен қолдана тұруға  мүмкіншіліктері бар. 

 «Қазақ тіліндегі 100 жаңа оқулық» жобасы өскелең ұрпаққа білім мен тәжірибені жеткізуге, 

білім сапасын арттыруға, ұлт пен қазақ тілінің өзіндік санасын дамытуға бағытталып отыр. 

Президент әлемде бұрыннан бар тарих, саясаттану, әлеуметтану, философия, психология, 

мәдениеттану, филология бойынша 100 үздік оқулықты таңдап, оларды қазақ тіліне аударуды 

ұсынды. Бұл бағдарламаның әсері кітаптар студенттерге қолжетімді болғаннан бастап 5-6 жылдан 

кейін отандық ЖОО түлектері халықаралық еңбек нарығында бәсекеге қабілетті болуы керек  деп 

күтілуде. 

«Қазақстанның 100 жаңа келбеті» жобасына еліміздің түкпір-түкпіріндегі, әртүрлі жастағы 

және ұлт өкілдерінен тұратын қазақстандықтардың шынайы оқиғалары еніп, отандастарға үлгі 

болмақ. Осы 100  жаңа тұлғалар қазіргі Қазақстанның  жаңа заманының бетке ұстар тұлғасына 

айналады. 

«Қазақстанның қасиетті географиясы» жобасы еліміздің символдық қасиетті және мәдени-

тарихи негіздеріне негізделген. Бұл жобаның нысандары туристік индустрия үшін тартымды 

орындарға айналады деп жоспарланды. Сонымен қатар  президенттің мақаласында бұқаралық 

спортты дамыту көзделген.  

«Туған жер» арнайы жобасы азаматтарды туған жері – «кіші Отанын» дамытып, көркейтуге 

тартуға, әлеуметтік мәселелерді шешуге бағытталған болатын. 

«Жаһандық әлемдегі заманауи қазақ мәдениеті» жобасы Қазақстан мәдениетін шетелде 

насихаттау бойынша жүйелі жұмыс құруға бағытталған. Бұл ретте нысаны да, мазмұны да заманауи 

мәдениетті насихаттау басты назарда болып тұр. 

     Жаһанданудың барлық заманауи қауіп-қатерлері мен сын-қатерлерін ескере отырып, 

қазақстандықтардың рухани құндылықтарын жаңғыртуға бағытталған «Рухани жаңғыру» 

бағдарламасы Қазақстанның әлемдегі бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, ұлттық бірегейлікті 

сақтауға, ұлттық бірегейлікті насихаттауға арналған. Білімді болуды өте жоғарғы деңгейге көтеріп,  

азаматтардың санасының ашу сияқты қасиеттер қазіргі қазақстандықтардың басты бағдарына 

айналуы тиіс делінген. Қоғамдық сананы жаңғырту бағдарламасы қоғамды топтастыруға, зиялы 

қауымды, жастарды, халықтың барлық топтарының өкілдерін президент жариялаған идеялар 

төңірегінде топтастыруға мүмкіндік береді. Жаңғыртудың барлық бағыттарын жүзеге асыру қоғам 

сұранысын ескере отырып, ғылыми және сарапшылық қоғамдастықтың, азаматтық қоғам 

өкілдерінің, жастардың белсенді қатысуымен жүзеге асады. 

Бағдарламаға сай жаңғырту бірнеше кезеңдерден тұрады. 2021 жылдан бастап Қазақстан 

еліміздің Үшінші жаңғыруын жүзеге асыруға кірісті. Оның басты мақсаты – ұлт жоспарын орындау 

негізінде әлемнің озық 30 елінің қатарына ену. 

Оған дейін еліміз тәуелсіз мемлекет құрып, алғашқы жаңғыруды жүзеге асырды. Одан кейін 

2030 Стратегиясын қабылдап, елорданы тұрғызды, Қазақстан дамыған 5 елдің қатарына енді – бұл 

Екінші жаңғырудың нәтижесі болып табылады. 

   Бүгінгі таңда еліміздің Үшінші жаңғыруы аясында үш үдеріс жетілдіріліп жатыр. Олар: 

саяси реформа, экономикалық өсудің жаңа моделін құру және қоғамдық сананы жаңғырту. 

Қазақстанда қазақ халқының дәстүрлі рухани құндылықтары мен ел тарихын түсінудің басқа да 

көптеген мағыналарын білетін стратегия әзірленді. Бұл стратегия Қазақстан Республикасының 

тұңғыш президенті Н. Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына арнаған «Болашаққа бағдар: рухани 
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жаңғыру. Болашаққа көзқарас: қоғамдық сананы жаңғырту» мақалаларында  көрсетілген. 

Ұлттық мәдениетімізді сақтамасақ, ешқандай жаһандану болмайды. «Туған жерімізге,  

мәдениетімізге, әдет-ғұрыптары мен дәстүрлеріне деген ерекше көзқарас - патриотизмнің ең 

маңызды белгісі болып табылады. Бұл кез-келген ұлтты ұлт ететін жеке адамдардың жиынтығы 

емес, мәдени-генетикалық кодтың негізі », - дейді  Н.Ә. Назарбаев. Мемлекет басшысы сонымен 

бірге: «Негізінен модернизацияланған қоғамдарда да мәдениеттің кодекстері бар, олардың шығу тегі 

бұрынғы кезеңдерге келеді. Модернизацияның жаңа түрінің бірінші шарты - оның мәдениетін, 

өзіндік ұлттық кодын сақтау ». 

Мемлекетімізде адамдардың бақытты өмір сүруі мен қоғамға пайда әкелуі үшін, адамдардың 

рухани дамуы үшін барлық жағдайлар жасалған. Елбасымыз атап айтқандай, «табыстың кілті – 

білімде».  Қай кезеңде болсын, қай салада болсын, біз «Табысты болудың ең іргелі, басты факторы 

білім екенін әркім терең түсінуі керек». Біздің бір ғана жолымыз бар - ол рухани жаңғыру арқылы 

жарқын болашаққа бару. 
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Аннотация 

Мақала Қазақстандағы мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде Ахмет  Байтұрсынұлы  мұрасын  

насихаттау, шығармаларының  тәрбиелік  мәнін түсіндіру, рухани-адамгершілік  қағидаларын 

ұғыну, балаларды  мектепке  даярлаудағы «Әліппенің» маңызы туралы. Ахмет Байтұрсынұлы – 

қазақ тілін меңгертудің әдістемесінің негізін қалаған ғалым-әдіскер екендігін бүгінгі ұрпаққа 

қалдырған әдістемелік мұраларынан белгілі. Ұлы ұстазымыздың өз заманында қарапайым қазақтың 

сауатын ашқан «Әліппе», «Сауат ашу», «Тілашар» тағы да  басқа оқу-құралдары күні бүгінге дейін 

әдістемелік және тілтанымдық тұрғыдан өз мәнін жоймаған құнды еңбектер екені даусыз. 

Ғалымның «Әдіс – керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман болмағы жұмсалатын 

орнының керек қылуына қарай» деген сөздері әрбір педагогқа бұлжымас қағида болары сөзсіз. 

Ахмет Байтұрсынұлының бастауыш мектептеріне арналған «Әліпбиі» (Жаңа құрал) оқулығын 

жазуда көрнекілік, түсініктілік, жүйелілік, өмірмен байланыстылық, т.б. дидактикалық 

ұстанымдарды, дамыта оқыту идеясын басшылыққа алғанын анық аңғаруға болады. Себебі, автор 

бұл еңбекте білім белгілі бір жүйемен, ретпен берілуін ескеріп, балаға әлі келетін білімді ғана 

ұсынған. Баланың ойлау қабілетін дамытумен қатар, оларды іс-әрекетке жаттықтыру 

қажеттігін де ескерген. Ғалым үйренушіге дайын ақпаратты бергеннен гөрі, алдына қойылған 

мәселені зерттеуіне, талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына мүмкіндік 

беру аса маңызды деп көрсетеді. 

Түйінді сөздер: А. Байтұрсынұлы, мектепке дейінгі білім беру мекемелері, мұра, тәрбие, маңыз. 

 

Аннотация 

Статья посвящена пропаганде наследия Ахмета Байтурсынова в дошкольных учреждениях 

Казахстана, разъяснению воспитательного значения его произведений, осмыслению духовно-

нравственных принципов, важности «азбуки» в подготовке детей к школе. Ахмет Байтурсынулы-

ученый-методист, заложивший основы методики владения казахским языком, известен из своего 

методического наследия, переданного современному поколению. Неоспоримым фактом является 

то, что учебные пособия «Әліппе», «Сауат ашуы», «Тілашар» и другие, которые в свое время не 

утратили своего значения в методическом и языковом отношении. "Метод – это то, что исходит 

из необходимости. Метод хороший-плохой, в зависимости от расходов на болмағы нужно қылуына 

заведения» заменить словами непреложная традиция каждого педагога, безусловно. Наглядность, 

понятность, системность, связь с жизнью и т.д. При написании учебника «Азбука» (новое пособие) 

для начальных школ Ахмета Байтурсынова. четко видно, что руководствовались дидактическими 

принципами, идеей развивающего обучения. Дело в том, что автор в этом труде учел, что знания 

передаются по определенной системе, последовательности, и предложил только те знания, 

которые еще придут к ребенку. Помимо развития мышления ребенка, необходимо тренировать их в 

деятельности. Ученый указывает, что более важно дать обучающемуся возможность 

исследовать, анализировать и сравнивать, размышлять и оценивать поставленную перед ним 

проблему, чем давать готовую информацию. 

Ключевые слова: А. Байтурсынулы, дошкольные образовательные учреждения, наследие, 

воспитание, значение. 

Annotation 

The article is devoted to the promotion of the legacy of Akhmet Baitursynov in preschool institutions of 

Kazakhstan, explaining the educational significance of his works, understanding spiritual and moral 

principles, the importance of the "ABC" in preparing children for school. Akhmet Baitursynuly is a 

methodologist, who laid the foundations of the Kazakh language proficiency methodology, is known from 

his methodological heritage passed on to the modern generation. The indisputable fact is that the textbooks 

"Alippe", "Sauat ashuy", "Tilashar" and others, which at one time have not lost their significance in 
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methodological and linguistic terms. "A method is something that comes from necessity. The method is good 

or bad, depending on the costs of bolmags, you need to replace the "kyluyn of the institution" with the words 

immutable tradition of every teacher, of course. Visibility, clarity, consistency, connection with life, etc. 

When writing the textbook "ABC" (a new manual) for primary schools by Akhmet Baitursynov. it is clearly 

seen that they were guided by didactic principles, the idea of developing learning. The fact is that the author 

in this work took into account that knowledge is transmitted according to a certain system, sequence, and 

offered only those knowledge that will still come to the child. In addition to developing the child's thinking, 

it is necessary to train them in activities. The scientist points out that it is more important to give the student 

the opportunity to explore, analyze and compare, reflect and evaluate the problem posed to him than to give 

ready-made information. 

Keywords: A. Baitursynuly, preschool educational institutions, heritage, upbringing, meaning. 

 

       Ахмет  Байтұрсынұлы (1872-1937) Алаш  зиялыларының көсемі, тұңғыш  қазақ  тілтанушы 

ғалымы, ақын, әдебиет зерттеушісі, түркітанушы, публицист, педагог, аудармашы, қоғам  

қайраткері. 

      Ахмет Байтұрсынұлы шығармашылық жұмысын өлең жазудан бастаған. Онда ол еңбекші 

халықтың ауыр халін, арман-тілегін, мұң-мұқтажын көрсетіп, жұртшылықты оқуға, білім-ғылымға, 

рухани биіктікке, адамгершілікке, мәдениетті көтеруге, еңбек етуге шақырады. Патшалық Ресейдің 

қанаушылық-отаршылдық саясатын, шенді-шекпендінің алдында құлдық ұрған шенеуніктердің 

опасыздығын сынады.   Ақынның алғашқы өлеңдері «Қырық мысал» атты аударма жинағында 

жарық көрді. Бұл кітабы арқылы қалың ұйқыда жатқан қараңғы елге жар салып, олардың ой-санасын 

оятуға бар жігер-қайратын, білімін жұмсайды. Ақын әрбір аудармасының соңына өзінің негізгі ойын, 

айтайын деген түйінді мәселесін халқымыздың сол кездегі тұрмыс-тіршілігіне, мінезіне, 

психологиясына сәйкес қосып отырған. Әдебиет саласындағы алғашқы зерттеуі деп оның «Қазақ» 

газетінің 1913 жылғы үшінші санында шыққан «Қазақтың бас ақыны» деген көлемді мақаласын 

атауға болады. Онда қазақ халқының рухани өмірінде Абайдың аса ірі тұлға екені, өмірбаяны, 

шығармаларының мазмұн тереңдігі, ақындық шеберлігі, поэтикасы, орыс әдебиеттерімен байланысы 

туралы ойлы пікірлер айтылып,  ақын мұрасының эстетикалық қадір-қасиеттерін  ашып көрсеткен. 

Мақалада ұлы ақын Абайдың тарихи миссиясы, рухани болмысы, өлеңдерінің ұлттық сөз өнеріндегі 

маңызы, көркемдік-эстетикалық сипаты баяндалды. Ол Абай өлеңдерінің даралығын, «сөзі аз, 

мағынасы көп, тереңдігін», сыншылдығын ұғындырды. Абайдың ақындық шеберлігі, поэзияға деген 

көзқарасы туралы ғылыми тұжырымдары қазақ әдебиеттану ғылымында жалғасын тапты. Оның 

«Әдебиет танытқыш» деген зерттеуі (1926) қазақ тіліндегі тұңғыш іргелі ғылыми-теориялық еңбек. 

Ол еңбекте Байтұрсынұлы әдебиет тарихының теориясы мен сынына, методологиясына тұңғыш рет 

тиянақты анықтама беріп, қазақ әдебиеттану ғылымының жүйесін жасады. Халық тілінің бай қоры 

көзінен мағынасы терең, ұғымдық аясы кең сөздерді термин етіп алып, соның негізінде қазақ 

әдебиетінің барлық жанрлық формаларын топтап, жіктеп берді. Ахмет Байтұрсынұлы 

шығармаларының негізі идеясы – жастарды бүгінгі күнде құр сөз, «таусылмайтын» ақыл-кеңеспен 

тәрбиелегеннен гөрі, жеке бастың өнегесіне, ғибраттылыққа, қоғамда орын алып жатқан әр қилы 

құбылыстарға сын көзбен қарап, өзіндік баға бере білуге баулу.  

    Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ тілін меңгертудің әдістемесінің негізін қалаған ғалым-әдіскер 

екендігін бүгінгі ұрпаққа қалдырған әдістемелік мұраларынан белгілі. Ұлы ұстазымыздың өз 

заманында қарапайым қазақтың сауатын ашқан «Әліппе», «Сауат ашу», «Тілашар» тағы да  басқа 

оқу-құралдары күні бүгінге дейін әдістемелік және тілтанымдық тұрғыдан өз мәнін жоймаған құнды 

еңбектер екені даусыз. Ғалымның «Әдіс – керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман 

болмағы жұмсалатын орнының керек қылуына қарай» деген сөздері әрбір педагогқа бұлжымас 

қағида болары сөзсіз. 

       Ахмет Байтұрсынұлының бастауыш мектептеріне арналған «Әліпбиі» (Жаңа құрал) оқулығын 

жазуда көрнекілік, түсініктілік, жүйелілік, өмірмен байланыстылық, т.б. дидактикалық 

ұстанымдарды, дамыта оқыту идеясын басшылыққа алғанын анық аңғаруға болады. Себебі, автор 

бұл еңбекте білім белгілі бір жүйемен, ретпен берілуін ескеріп, балаға әлі келетін білімді ғана 

ұсынған. Баланың ойлау қабілетін дамытумен қатар, оларды іс-әрекетке жаттықтыру қажеттігін де 

ескерген. Ғалым үйренушіге дайын ақпаратты бергеннен гөрі, алдына қойылған мәселені зерттеуіне, 
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талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына мүмкіндік беру аса маңызды деп 

көрсетеді. Бұл категориялар қазақ тілі оқулықтарын құрастыруда да, сабақ әзірлемелерін жасауда да 

басшылыққа алынғаны жөн. Бүгінгі таңда баланы  мектепке  даярлауда, яғни  оқытуда жазбаша 

тілдегі сөздердің ауызша тілдегі қатынасы ескерілмей жатады. Білім алушылар әріп пен дыбысты 

ажырата алмай, бір үйлесіммен, бір ырғақпен айтылатын сөз тіркестерін жазба тілдегі нұсқамен 

айтатын дәрежеге жеткен. Ахмет Байтұрсынов  өтілген мағлұматтарды ауызекі тіліне жеңіл де қысқа 

ауызша сауалдармен бекітуді де естен шығармаған. Ғалым «Жаза білу үшін тілдегі дыбыстарды тани 

білу керек. Ол дыбыстарға арналған әріптерін тани білу керек. Таныған әріптерін жаза білу керек. 

Жазған әріптерін дыбысымен атай білу керек» деп әріп пен дыбысты айырудың әдіс-тәсілдерін 

нақты мысалдармен көрсетеді. 

        «Әліппе» сөзінің қайдан шыққанын, оның түбірі не екенін көпшілік біле бермейді.  

О баста араб алфавитінің бірінші әрпі «алиб» пен содан кейінгі әрпі «би»-ден құралған. Екеуінің қо-

сындысынан әліппе сөзі пайда болады. Бұл сөз тілімізге араб жазуы арқылы ертерек енді. Кейінірек 

1929 жылы латын, ал 1940 жылдан баспа, кирилл алфавитіне көшті. 

Осы қазақ әліппесі мен қазақ тілі оқулығының атасы - Ахмет Байтұрсынұлы екенін бәріміз білеміз. 

Ол қазақ әліппесін жазуды 1910 жылы қолға алған екен. «Әліппемен» бірге қазақ графикасын да 

жасауға кіріскен. Оның негізінде қазақтың мәдени дүниетанымында бар көп ғасырлық дәстүрлі, өзге 

түркі халықтарына ортақ, туыстық сипаты бар араб таңбаларын алған екен. Сөйтіп, 24 таңбадан 

тұратын қазақ жазуын қалыптастырады. Мұны кейінірек «Байтұрсынов жазуы» деп те атаған. Ғалым 

қазақ графикасын түзген соң, осы жазуды үйрететін әліппені жазып шығады. Ахмет Байтұрсынұлы – 

өзінің бүкіл саналы өмірін қазақ тіліндегі дыбыстар жүйесін арнайы зерттеп, қазақ жазба тілін 

лексикалық шұбарлықтан, басқа тілдердің синтаксистік ықпалынан тазартумен айналысып, қазақ тілі 

ғылымын дамытқан ірі ғұлама. 

      Алғашқы «Әліппе» 1912 жылы Орынборда басылып шығады. Автор «Балалар, бұл жол басы 

даналыққа» деп басталатын «Тарту» өлеңін оқулықтың беташары ретінде пайдаланады. Оқулықта 

қазақ әріптері төте жазу ретімен беріліп отырған. Әрбір әріптің төменгі жағына қысқа әрі нұсқа 

мәтіндер топтастырылған.Бұл оқулықтан соң, 1926 жылы әліппе қайта басылып шықты. Бұл 

бұрынғы әліппенің жалғасы деп атауымызға да негіз бар. Кітап 14 жылдан соң қайта өңделіп, 

Қызылорда баспасынан жарық көреді. Ғалымдар 1926-1928 жылы шыққан оқулықтардың арасында 

еш айырма жоқ екенін айтады. 1926 жылғы нұсқада әр тақырыпқа керекті суреттер қоса беріліп 

отырған. Ұйымдастырушылар суреттердің сабақ оқытуда баланың ұғымына тез қонымды болатынын 

негізге алған екен. Бұл - қазақ әліппесінің тарихы. Қазаққа бір ғасырға жуық азық болған әліппе 

қазіргі уақытта сауат ашу пәніне өзгерді. Мектеп табалдырығын аттаған оқушы алғашқы оқу білім 

парағын «Әліппемен» емес, «Сауат ашумен» бастады. Министрліктегілер «Сауат ашу» пәнінің 

«Әліппеден» айырмасы жоқ екенін, екеуінің де оқу мен жазуға үйрететінін айтады. Биылғы  жылдан 

бастап  «Әліппеміздің» қайтадан беріліп, Ахмет  Байтұрсынов  мұрасы  арқылы  оқытылып  келе  

жатқанына  қуаныштымыз. Бүгінге дейін білім ордаларының табалдырығын аттаған кез келген 

оқушының алғашқы танығаны «Әліппе» болды. Сол себепті де «Әліппенің» әр адамға ыстық 

көрінетіні жасырын емес.  Жалпы «Әліппені» қолына ұстаған кез келген бала ондағы мәтінді оқып, 

тақпағын жаттауға еш қиналмайды. Себебі, «Әліппеде» барлық сөз, сөйлем буын-буынға бөлініп 

беріледі, және  де  берілген  әріптердің  өзі  оқуға  ыңғайлы, белгілі  бір ретпен  беріледі. Қазіргі  

балаларды жаңартылған  бағдарлама  бойынша  мектепке даярлау  өзекті  мәселе  болып  отыр. 

Егерде  біз  балаларға «Әліппе» арқылы  білім беріп, оқытсақ, дұрыс  нәтиже  шығатынына  

сенімдімін. 

    «Әліппенің» маңызы – бала  ең  алғаш оқулық бетін ашқан  кезде, бірінші  бетіндегі  суретті 

әріптерге көзі түседі. Өйткені балаға  түсіндіруден  гөрі, көзбен көріп, өздері атауын  айтып, үйренсе  

тез  естерінде қалады. Мысалы, А дыбысы алма, Ә дыбысы  әтеш деген  сияқты  әр  әріптен  

басталатын  зат  атауларын  атай  отырып, 42 әріпті жаттау  қабілеттері  тез  дамиды.   «Әліппе» 

арқылы  балалардың  буындап  оқу  дағдысы да дамиды. Әріптерді  өткен  кезде  тек  буындап  қана  

оқымайды, сол дыбыстан басталатын  әңгімелерді  де оқи алады. Ахмет  Байтұрсынұлы  мұрасын  

насихаттай отырып, балаларға  ұстазымыздың  жолымен  оқытып, білім  берсек   болашақта  білімді 

ұрпақ  көбейетініне   сенімдімін. 
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МУЗЫКА САБАҒЫНДА РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК ТӘРБИЕ БЕРУ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада мұғалімдердің балаларды өздері таңдаған халықтық материал бойынша оқытуға 

және тәрбиелеуге деген ұмтылысы туралы айтылады. Қазақ халық әні мен ертегілері, халық 

өмірінен эпизодтар, олардың шығармалары, қоршаған табиғат суреттері – балалармен 

өткізілетін ойындар мен іс-әрекеттердің мазмұнын анықтайтын, оларды рухани-адамгершілік 

ұстанымға тәрбиелейтін материал. Музыка, эстетикалық әсер ету құралы ретінде, Аристотель 

сезімдік қабылдаудың барлық басқа объектілерінен артық көреді. Балаларды мақсатты түрде 

тәрбиелеу идеялары 18 ғасырдың басында пайда бола бастады. Пікірлер мен әдістерге қарамастан, 

мұғалімдердің көпшілігі музыкалық білім жеке тұлғаның рухани қалыптасуында маңызды рөл 

атқарады деп есептеді. Мұғалімдердің балаларды өздері таңдаған халықтық материал бойынша 

оқытуға және тәрбиелеуге деген ұмтылысы болды. Қазақ халық әні мен ертегілері, халық өмірінен 

эпизодтар, олардың шығармалары, қоршаған табиғат суреттері – балалармен өткізілетін 

ойындар мен іс-әрекеттердің мазмұнын анықтайтын, оларды рухани-адамгершілік ұстанымға 

тәрбиелейтін материал. Қазіргі педагогика мен психология әрбір тұлғаның өзіндік құндылығы бар 

және оның өзіндік даралығы, қайталанбас ерекшелігі бар деп тұжырымдайды. Жоғарыда 

айтылғандарды ескере отырып, мектеп тұлғаны рухани-адамгершілік мәдениеттің 

тасымалдаушысы ретінде ғана емес, оны белсенді реформалаушы ретінде де қалыптастыруы 

керек. 

Түйінді сөздер:Жанрлық талдау, стильдік талдау, аналитикалық талдау  әдебиеттану 

принциптері. 

Аннотация 

В этой статье рассказывается о стремлении педагогов обучать и воспитывать детей на 

выбранном ими народном материале. Казахские народные песни и сказки, эпизоды из народной 

жизни, их произведения, картины окружающей природы – материал, определяющий содержание 

игр и действий, проводимых с детьми, воспитывающий их на духовно-нравственной позиции. 

Музыка, как средство эстетического воздействия, Аристотель предпочитает всем остальным 

объектам чувственного восприятия. Идеи целенаправленного воспитания детей начали появляться 

в начале 18 века. Несмотря на мнения и методы, большинство учителей считали, что музыкальное 

образование играет важную роль в духовном становлении личности. У учителей было желание 

обучать и воспитывать детей по выбранному ими народному материалу. Казахские народные 

песни и сказки, эпизоды из народной жизни, их произведения, картины окружающей природы – 

материал, определяющий содержание игр и действий, проводимых с детьми, воспитывающий их на 

духовно-нравственной позиции. Современная педагогика и психология утверждает, что каждая 

личность имеет свою ценность и имеет свою индивидуальность, неповторимую индивидуальность. 

Учитывая вышеизложенное, школа должна формировать личность не только как носителя 

духовно-нравственной культуры, но и как активного ее реформатора. 

Ключевые слова:Проанализировать поэтические, лингвистические, литературоведческие 

принципы. 
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Annotation 

This article tells about the desire of teachers to teach and educate children on their chosen folk material. 

Kazakh folk songs and fairy tales, episodes from folk life, their works, pictures of the surrounding nature 

are the material that determines the content of games and actions conducted with children, educating them 

on a spiritual and moral position. Music, as a means of aesthetic influence, Aristotle prefers to all other 

objects of sensory perception. The ideas of purposeful upbringing of children began to appear at the 

beginning of the 18th century. Despite the opinions and methods, most teachers believed that music 

education plays an important role in the spiritual development of a person. The teachers had a desire to 

teach and educate children according to their chosen folk material. Kazakh folk songs and fairy tales, 

episodes from folk life, their works, pictures of the surrounding nature are the material that determines the 

content of games and actions conducted with children, educating them on a spiritual and moral position. 

Modern pedagogy and psychology asserts that each person has its own value and has its own individuality, 

unique individuality. Considering the above, the school should form a personality not only as a carrier of 

spiritual and moral culture, but also as an active reformer of it. 

Keywords:Аnalyze poetic, linguistic, literary principles. 

 

В данной статье рассматривается стремление педагогов учить и воспитывать детей на 

фольклорном материале по своему выбору. Казахские народные песни и сказки, эпизоды из жизни 

народа, его произведения, картины окружающей природы - тот материал, который определяет 

содержание игр и занятий с детьми, воспитывая их на духовно-нравственных началах. 

This article discusses the desire of teachers to teach and educate children in the folk material of their 

choice. Kazakh folk songs and fairy tales, episodes from the life of the people, their works, pictures of the 

surrounding nature - the material that determines the content of games and activities with children, 

educating them to the spiritual and moral principles. 

Өскелең ұрпақты рухани-адамгершілікке тәрбиелеу мәселесі күрделі және даулы міндеттердің 

бірі болып табылады, оны шешу балалардың психоәлеуметтік және рухани денсаулығына 

байланысты. Ал музыка адамға тікелей күрделі әсер етуінің арқасында өнер шаңырағында ерекше 

орын алады. 

Сондықтан да бұл жұмыстың мақсаты музыка сабағында оқушылардың рухани-адамгершілік 

дамуы мен тәрбиесінің мәселелерін шешу жолдарын анықтау болып табылады. 

Мақсатқа жету үшін келесі міндеттер қойылды: 

- рухани-адамгершілік тәрбие және музыка бойынша әдебиеттерді оқу; 

- балалардың рухани-адамгершілік тәрбиесіне әсер ететін музыкалық іс-әрекет түрлерін 

анықтау; 

- музыка сабағында рухани-адамгершілік тәрбие беру бойынша ұсыныстар жасау. 

Өткен ғасырда қоғамды жастар мәдениетінің жеткіліксіз деңгейі қатты алаңдатты. 20 ғасырдың 

басында бұл мәселе жалпы білім беретін мектепте музыка сабағын міндетті пән ретінде енгізу 

арқылы шешілді. ХХІ ғасырдың басында бұл мәселе қайтадан өзекті болып отыр. 

Аристотель музыканы рухани-адамгершілік тәрбиенің негізгі құралы деп есептейді. Оның 

ойынша, музыка адамның психикасы мен этикасына, адамның адамгершілік қасиеттеріне әсер етеді. 

Музыка, эстетикалық әсер ету құралы ретінде, Аристотель сезімдік қабылдаудың барлық басқа 

объектілерінен артық көреді. 

«Сөзбен ұштаспайтын бір әуеннің өзінде эстетикалық қасиет бар. Сонымен қатар, түстер, иіс 

немесе дәм сезімі қандай болса да, оларда мұндай ештеңе жоқ» [1]. 

Балаларды мақсатты түрде тәрбиелеу идеялары 18 ғасырдың басында пайда бола бастады. 

Пікірлер мен әдістерге қарамастан, мұғалімдердің көпшілігі музыкалық білім жеке тұлғаның рухани 

қалыптасуында маңызды рөл атқарады деп есептеді. 

Мұғалімдердің балаларды өздері таңдаған халықтық материал бойынша оқытуға және 

тәрбиелеуге деген ұмтылысы болды. Қазақ халық әні мен ертегілері, халық өмірінен эпизодтар, 

олардың шығармалары, қоршаған табиғат суреттері – балалармен өткізілетін ойындар мен іс-

әрекеттердің мазмұнын анықтайтын, оларды рухани-адамгершілік ұстанымға тәрбиелейтін материал. 

Музыкалық білімнің маңыздылығы туралы идеяны алғашқылардың бірі болып 18 ғасырдың 

соңындағы ағартушы, педагог және сатирик жазушы Н.Новиков айтқан. Ол өнердің көмегінсіз 

«балаларды бақытты адам, пайдалы азамат етіп тәрбиелеу» мүмкін емес деп есептеді[2]. 

Белинскийдің музыка өнеріне, музыкалық тәрбие мәселесіне деген көзқарасын айқын 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

248 
 

аңғартады: 

«Балаларда ерте жастан бастап адамгершіліктің алғашқы элементтерінің бірі ретінде 

мейірімділік сезімін дамыту керек. Музыканың әсері пайдалы және олар оны неғұрлым тезірек 

сезіне бастаса, соғұрлым жақсы. 

Тарихи кезенде Қазақстанда «Акмолинские областные ведомости», «Оренбургский листок» 

және т.б. газеттер басылып шыға бастады. 1870 жылы 28 сәуірде «Түркістан уалаяты» газетінің қазақ 

және өзбек тілдеріндегі бірінші номері жарық көрді. 

Музыка өнері де жаңа сапалық деңгейге көтерілді. Кең байтақ қазақ жерінің әр өңірінде 

күйшілер мектебі мен сал-серілер мектебі қалыптасты. Әр өңір мектебі өзіндік қайталанбас өнерімен 

ерекшеленді. Мысалы, күй өнерінде қазақ жерінің батыс өңірінде «төкпе күй» бағыты ерекше 

дамыса, солтүстік және шығыс еңірінде «шертпе күй» мектебі қалыптасты. XIX ғасырда қазақ 

музыка өнерінде терең із қалдырған, музыкалық мұралары бүпнп күннің ру-хани құндылығына 

айналған дүлдүлдер қатарында Құрманғазы Сағырбай-ұлы, Дәулеткерей Шыгайұлы, Тәттімбет 

Қазанғапұлы, Ықылас Дүкенұлы сын-ды дарынды күйшілер: Сепз сері, Біржан сал Қожағұлұлы, 

Ақан сері Қорам-саұлы, Жаяу Мұса Байжанұлы, Мұхит Мералыұлы сияқты көптеген сал-сері-лер 

болды. Мысалы, Құрманғазының бізге мәлім 60-тан астам күйлері, со-лардың ішінде «Сарыарқа», 

«Балбырауын», «Түрмеден қашқан», «Кішкен-тай» және т.б. қазақ музыка мәдениетінің асыл 

қазынасына кіретін аспаптық шығармашылықтың биік шыңы ретінде бағаланады. Ал 

Дәулеткерейдің 40-тан астам куйлері бупнп ұрпаққа мұра болып қалған. 

Мектеп әлеуметтік ортаның көрінісі ретінде мұғалімнің алдына кез келген сабақта рухани-

адамгершілікті дамыту мәселелерімен жүйелі және мақсатты түрде айналысу қажеттілігін қоятын 

баланың рухани әлеміне ең белсенді әсер ету саласы болып табылады. әсіресе музыка сабақтарында. 

Дегенмен, оқушы тұлғасының рухани дүниесін музыка арқылы қалыптастырудың мақсаттылығы 

зорлық-зомбылықпен синонимге айналмауы керек. Қазіргі педагогика мен психология әрбір 

тұлғаның өзіндік құндылығы бар және оның өзіндік даралығы, қайталанбас ерекшелігі бар деп 

тұжырымдайды. Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, мектеп тұлғаны рухани-адамгершілік 

мәдениеттің тасымалдаушысы ретінде ғана емес, оны белсенді реформалаушы ретінде де 

қалыптастыруы керек. Соңғы жылдардағы педагогикалық концепциялар оқу-тәрбие процесінде 

оқушының жас ерекшеліктерін (бұл қажет болса да) емес, жеке ерекшеліктерін ескеру қажеттігін 

атап көрсетеді. 

Рухани-адамгершілік тәрбиенің тасымалдаушысы ретінде мектепте музыканы оқыту мәселесі 

ұстаздар үшін қашанда өткір болып келеді. Жалпы тенденцияларға қарамастан, оны әр мұғалім 

көпшілікте жеке шешті. Музыкалық білімнің толық болуы және балалардың рухани-адамгершілік 

дамуын бейнелеуі үшін мыналар қажет: 

1) музыканы қабылдау және оны қоздыратын эмоцияларды неғұрлым қарқынды сезіну 

қабілетін дамыту; 

2) осыған, сондай-ақ музыкалық шығармаларды сол немесе басқа нысанда жаңғыртуға қажетті 

қабілеттер мен дағдыларды дамыту; 

3) осыған қажетті білімді меңгеру. 

Музыкалық білім берудің осы үш аспектілері бір-бірімен тығыз байланысты. Олардың қай-

қайсысының да басым болуы музыкалық білімнің өзін толық емес, біржақты етеді. 

Музыкалық білім берудің бұлайша көзқарасы бойынша, музыка саласының мектеп үшін 

мүмкін болатын, ұйымдастыруға болатынының барлығын – мұғалімнің оқушының алған музыкалық 

білімі соншалықты толық және жан-жақты болуы үшін пайдаланылуы керек екені анық. мүмкін 

және рухани-адамгершілік дамуға бағытталған. 

Шығарманың өнегелі қабылдауын, рухани ой толғауын оқушыларға жеткізу – музыка 

мұғалімінің бірінші кезектегі міндеті. Сондықтан вокалдық немесе аспаптық шығармаларды тыңдау 

– музыкалық мәдениетке тәрбиелеу, өнерге деген қызығушылықты ояту. Музыка пәнінің мұғалімі 

осыны мақсат тұтуы керек. 

Барлығы балалық шақтан басталады: алғашқы қадамдар, алғашқы сөздер, әлем туралы алғашқы 

білім. Ал бұл дүниенің кішкентай адаммен қалай кездесуі оның болашақ тағдырына байланысты. 

Оқушылардың жадында оқу жылдары жарқын, мейірімді, жарқын болып қалуы керек. Өйткені, 

шынында да, бұл уақыт алаңсыз, көңілді, бақытты. 

Мұғалім – баланың күрделі де нәзік дүниесімен байланысты ерекше мамандық. Музыка пәні 

мұғалімінің міндеті – жан дүниесін тәрбиелеу. Жұмбақ, түбі жоқ, шыншыл, бұзылмаған – бұл 
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кішкентай адамның жан дүниесінің «портреті». Ұстазға көзі бақырайып қарайтын адам. Әлемнің 

әдемі екеніне сенетін адам. 

Осы сәтте балаларымызға нені үйрететініміз қаншалықты маңызды екенін түсінеміз. Әлде 

бұлар фонограммамен орындалатын, кейде мағынасы жоқ заманауи әндер, немесе бұл ата-бабамыз 

жинақтаған мәдени қабат – уақыт сынынан өткен музыка. 

Музыка сабағында балалардың қаншалықты эмоционалды және сезімтал екенін көруге болады. 

Олар музыканы қаншалықты нәзік қабылдайды. Мұғалімнің міндеті – шығармашылық ұшқынын 

өшіру емес, оқуды балалық шақтағы табиғи қызығушылықпен және тәжірибемен ұштастыру – 

қуанышқа үйрету керек. Қуаныш арқылы бала қоршаған әлемді білуі керек. «Оқу жақсы оқу үшін 

қызықты болуы керек!». Ол сабаққа қуанышты болуы керек. 

Сонымен қатар, музыка мұғалімінің міндеті – музыкалық білім мен тәрбие мәселелерін 

ақпаратқа түсіру емес, өнер арқылы ойлауға, сезінуге, эмпатияға үйрету, осылайша мектеп 

оқушыларының тек интеллектісі ғана емес, жан дүниесі де дамып отырады. 

Мұғалім мектеп оқушыларын музыка әлемінде шарлауды, олардың талғамын оятып, жоғары 

рухани құндылықтармен таныстыруды, өнер арқылы әлемді тануға және әлем бейнесін 

қалыптастыруға, өзін және өз орнын түсінуге үйретуі керек. әлемде музыка өнерімен байланыста. 

Жоғары өнер көтеретін рухани-адамгершілік ұғымдар күнделікті өмірге ұласып, әрбір оқушының 

жеке тұлғасына айналуы тиіс. Мұғалім оқушыларға адамгершілік нұсқауларын қалыптастыруға 

шақырылады, онсыз білімді адамзаттың зұлымдығына бағыттауға болады. Ол музыка сабағында 

балалардың рухани-адамгершілік дамуының негізін табуы керек. 

Осыдан өнер сабағы, шығармашылық сабақтары ретінде музыка сабағының негізгі міндеттері 

шығады: 

1. Музыкамен жеке тұлғаны, шығармашылық қабілетін жан-жақты дамыту, рухани-

адамгершілікке тәрбиелеу. 

2.Оқушылардың танымдық әрекетін белсендіру. 

3. Музыканың түрлендіруші күшін ашып көрсету және оның адамның ішкі дүниесіне, 

қоршаған шындыққа қатынасына, өмірлік ұстанымының қалыптасуына ықпалы. 

4. Музыкалық-теориялық білім мен дағды негізінде музыка өнерінің тілін меңгерту. 

Бұл мәселелерді шешу үшін келесі есептерді ойластыру қажет. 

Музыка мектептегі барлық дерлік пәндермен оңай және табиғи түрде байланыста болады. 

Мұғалімнің міндеті – оқушыларды жасампаздық үдерісіне жақындату, нәтижесінде адамның 

қоршаған әлемге жаңа, жеке қарым-қатынасы туады. Балалардың жеке тұлғасының табысты 

дамуының факторларының бірі шығармашылық және өзара көмек атмосферасының болуын, өзін-өзі 

көрсету және өзін-өзі жүзеге асыру мүмкіндігін болжайтын психологиялық жайлылық үшін жағдай 

жасау болып табылады. Бұған оқу-тәрбие процесін ұйымдастыруда интеграциялық әдістерді 

қолдану, мектеп оқушыларының қоршаған дүниеге тұтас көзқарасын жасау ықпал етеді. Оқыту 

құралы ретіндегі интеграция оқушыға әлемнің жеке бөліктерінің байланысын барлық элементтері 

өзара байланысқан жүйе ретінде көрсететін білім беруі керек. 

Заманауи жылдам өзгеріп жатқан әлемнің бүгінгі оқушысы бұрынғыдан мүлде басқаша. Ол 

физикалық дамуда өзінен бұрынғылардан озып кетті, бірақ, өкінішке орай, рухани-адамгершілік 

жағынан артта қалды. Сонымен қатар, қазіргі өмірдің жаңа жағдайлары балалардың рухани 

денсаулығына ықпал ете алмайды.  

Біздің заманымыздың тағы бір жарқын мәселесі ерте компьютерлендірумен байланысты: 

ғалымдар; ерте компьютерлендіру жағдайында мектеп оқушыларының қиялды ойлауы мен 

шығармашылық қабілеттерін жоғалтады. Бұқаралық білім беруді шығармашылыққа айналдыру, 

ондағы рухани-адамгершілік принципке мән беру және адамзаттың аман қалуының заманауи 

мәселелеріне назар аударудың өзекті қажеттілігі туындады. Балаларға адамды физикалық және 

рухани жағынан соратын осы және басқа да өзін-өзі жою желілерінен аулақ болуға қалай 

көмектесуге болады? Қай кезде де биік өнерді уағыздады. 

Музыка мұғалімі ең алдымен өз қызметінің стратегиялық мақсаттарын білуі, мектеп 

оқушыларын тәрбиелеудің соңғы және аралық нәтижелерін көруі, философиялық және әдістемелік 

деңгейде өз ұстанымын жалпылауы керек. 
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УДК 39(573) 

Молбаева Жұлдыз Маратқызы 

 қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі 

Ескелді ауданы, Мелькомбинат НОМ 

 

«АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫНЫҢ ШЫҒАРМАЛАРЫНЫҢ ТӘРБИЕЛІК МӘНІ» 

 

Аннотация 

Мақалада оқушылардың рухани-адамгершілігін  арттыру жайлы сөз болады. Оқушылардың сабақ 

барысында қалай арттыру қажет екені, әдебиет сабағында нені ескере білу керек екені айтылады. 

Ұлт ұстазы болған Ахмет Байтұрсынұлының  шығармашылығына тоқтала отырып, ұлы 

ағартушының шығармашылығы арқылы оқушылар бойында адамгершілік қасиеттерін 

қалыптастыру жолдары ұсынылады. Ахмет Байтұрсынұлы – қазақ тілін меңгертудің 

әдістемесінің негізін қалаған ғалым-әдіскер екендігін бүгінгі ұрпаққа қалдырған әдістемелік 

мұраларынан белгілі. Ұлы ұстазымыздың өз заманында қарапайым қазақтың сауатын ашқан 

«Әліппе», «Сауат ашу», «Тілашар» тағы да  басқа оқу-құралдары күні бүгінге дейін әдістемелік 

және тілтанымдық тұрғыдан өз мәнін жоймаған құнды еңбектер екені даусыз. Ғалымның «Әдіс – 

керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман болмағы жұмсалатын орнының керек 

қылуына қарай» деген сөздері әрбір педагогқа бұлжымас қағида болары сөзсіз. Ахмет 

Байтұрсынұлының бастауыш мектептеріне арналған «Әліпбиі» (Жаңа құрал) оқулығын жазуда 

көрнекілік, түсініктілік, жүйелілік, өмірмен байланыстылық, т.б. дидактикалық ұстанымдарды, 

дамыта оқыту идеясын басшылыққа алғанын анық аңғаруға болады. Себебі, автор бұл еңбекте 

білім белгілі бір жүйемен, ретпен берілуін ескеріп, балаға әлі келетін білімді ғана ұсынған. Баланың 

ойлау қабілетін дамытумен қатар, оларды іс-әрекетке жаттықтыру қажеттігін де ескерген. 

Ғалым үйренушіге дайын ақпаратты бергеннен гөрі, алдына қойылған мәселені зерттеуіне, 

талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына мүмкіндік беру аса маңызды деп 

көрсетеді. 

Түйінді сөздер: Ұлт  ұстазы, адамгершілік, мектеп, жас ұрпақ, тәрбие; 

 

Аннотация 

В статье речь пойдет о повышении духовно-нравственного развития учащихся. Рассказывается о 

том, как учащиеся должны учиться на уроках, что нужно учитывать на уроках литературы. 

Обращаясь к творчеству Ахмета Байтурсынова, ставшего учителем нации, предлагается пути 

формирования нравственных качеств у учащихся через творчество великого просветителя. Ахмет 

Байтурсынулы-ученый-методист, заложивший основы методики владения казахским языком, 

известен из своего методического наследия, переданного современному поколению. Неоспоримым 

фактом является то, что учебные пособия «Әліппе», «Сауат ашуы», «Тілашар» и другие, которые 

в свое время не утратили своего значения в методическом и языковом отношении. "Метод – это 

то, что исходит из необходимости. Метод хороший-плохой, в зависимости от расходов на 

болмағы нужно қылуына заведения» заменить словами непреложная традиция каждого педагога, 

безусловно. Наглядность, понятность, системность, связь с жизнью и т.д. При написании учебника 

«Азбука» (новое пособие) для начальных школ Ахмета Байтурсынова. четко видно, что 

руководствовались дидактическими принципами, идеей развивающего обучения. Дело в том, что 

автор в этом труде учел, что знания передаются по определенной системе, последовательности, и 

предложил только те знания, которые еще придут к ребенку. Помимо развития мышления ребенка, 

необходимо тренировать их в деятельности. Ученый указывает, что более важно дать 

обучающемуся возможность исследовать, анализировать и сравнивать, размышлять и оценивать 

поставленную перед ним проблему, чем давать готовую информацию. 

https://emirsaba.org/sbornik-statej-chaste-1-obshestvennie-i-gumanitarnie-nauki-alm.html
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Annotation 

The article is devoted to the promotion of the legacy of Akhmet Baitursynov in preschool institutions of 

Kazakhstan, explaining the educational significance of his works, understanding spiritual and moral 

principles, the importance of the "ABC" in preparing children for school. Akhmet Baitursynuly is a 

methodologist, who laid the foundations of the Kazakh language proficiency methodology, is known from 

his methodological heritage passed on to the modern generation. The indisputable fact is that the textbooks 

"Alippe", "Sauat ashuy", "Tilashar" and others, which at one time have not lost their significance in 

methodological and linguistic terms. "A method is something that comes from necessity. The method is good 

or bad, depending on the costs of bolmags, you need to replace the "kyluyn of the institution" with the words 

immutable tradition of every teacher, of course. Visibility, clarity, consistency, connection with life, etc. 

When writing the textbook "ABC" (a new manual) for primary schools by Akhmet Baitursynov. it is clearly 

seen that they were guided by didactic principles, the idea of developing learning. The fact is that the author 

in this work took into account that knowledge is transmitted according to a certain system, sequence, and 

offered only those knowledge that will still come to the child. In addition to developing the child's thinking, 

it is necessary to train them in activities. The scientist points out that it is more important to give the student 

the opportunity to explore, analyze and compare, reflect and evaluate the problem posed to him than to give 

ready-made information. 

 Keywords: A. Baitursynuly, preschool educational institutions, heritage, upbringing, meaning. 

 

Білім – адамзат баласы үшін таусылмайтын байлық, адам игілігінің бірі әрі бірегейі. Қай 

заман болсын  білім саласы  маңызды әрі басты сала болып есептеледі.  Білім берудің  мақсаты – 

саналы, білімді, бәсекеге қабілетті, жан-жақты, алған білімдерін өмірде қолдана алатын адал  ұрпақ 

тәрбиелеу.  Қазіргі дамыған қоғам жан-жақты жетілген жаңа ұрпақты – жаңа тұлғаны тәрбиелеуді 

талап етеді. Қоғам талабы – заман талабы. Өйткені «әр адам - өз заманының баласы». Бүгінде білім 

мен ғылым қарыштап дамыған ХХІ ғасырда өскелең ұрпаққа сапалы білім беріп қана қоймай,  

рухани –азаматтыққа тәрбиелеу мектеп ұстаздарының басты міндеттің бірі. Себебі, мұғалім тек 

үйретуші емес, балаға тәрбие дәнін сеуіп, жол сілтеуші,  өмірлік азық беруші.   

Балалар, бұл – жол басы даналыққа, 

Келіңдер: түсіп, байқап, қаралық та. 

Даналық-өшпес жарық, кетпей байлық, 

Жүріңдер, іздеп тауып алалық та! 

атты  «Тарту» өлеңі оқушылар оқу-білімге жол сілтеп, жарық өмірге, яғни, білімділікке 

шақырады. 

Бүгінгі таңда мектеп қабырғасындағы әр оқушының жасын, жеке ерекшелігін ескере отырып,  

жан-жақты жетілген, рухани бай ұрпақ тәрбиелеу үшін оқу процесі барысында балаға сапалы оқулық 

ұсынып,  рухани азық болатын шығармалар оқытқанымыз абзал. Осы тұста «Ұлт ұстазы» атанған 

Ахмет Байтұрсынұлының рухани бай мұрасы ойыңа еріксіз оралады. Ағартушы, халықты оқу-

білімге шақырған педагог, білім берудегі көшбасшы, өз заманының кемеңгері, аудармашы, қоғам 

қайраткері Ахмет Байтұрсынұлының  мұрасы сан салалы. Өз заманында қазақ халқы үшін еңбек 

етіп, мектеп ашып, оқулық жазып, балаларды оқу-білімге шақырған ойшыл ұстаз қай заман 

болмасын халық жадында өзіндік жаңалығымен, тың ойымен, рухани азығымен мәңгілік сақталары 

анық.  Себебі, оның еңбек жолындағы педагогикалық идеялары қазіргі білім беру саласында  айқын 

көрініс тапқан. Атап айтқанда,  педагог ағартушының шығармалары жас ұрпаққа тек білім мен 

тәрбие беріп, алған білімдерін өмірде қолдануға баулиды. Өз заманында өскелең ұрпақты оқуға 

шақырып қана қоймай, өмірге бейім, адамгершілігі мол ұрпақ тәрбиелеуді мақсат еткен  педагогтың 

асыл мұрасы бүгінгі таңда да құндылығын жоймаған. 

А.Байтұрсынұлы өзінің шығармашылық жұмысын өлең жазудан бастағаны баршамызға 

мәлім. Өз өлеңдерінде халықтың арман-тілегін, мұң-мұқтажын көрсетіп, жұртты оқуға, білім-

ғылымға, рухани биіктікке, адамгершілікке, мәдениетті көтеруге, еңбек етуге шақырады.  Бұл 1909 

жылы Санкт-Петербургте жарық көрген «Қырық мысал» атты аударма жинағынан анық көрінеді. 

Туындылары арқылы шырт ұйқыда жатқан қараңғы елге жар салып, олардың ой-санасын оятуға бар 

жігер-қайратын, білімін жұмсайды. Ақын әрбір аудармасының соңына өзінің негізгі ойын, айтайын 

деген түйінді мәселесін айтып отырған. 
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Адамгершілік тақырыбы - мәңгілік. Ол ешқашан ескірген емес. Жас ұрпақтың бойына 

адамгершілік қасиеттерді сіңіру - ата-ана мен ұстаздардың басты міндеті. Адамгершілік әр адамға 

тән асыл қасиет. Адамгершіліктің қайнар бұлағы - халқында, отбасында, әдет-ғұрпында, оқу-

білімінде. Әр адам адамгершілікті күнделікті тұрмыс-тіршілігінен, өзін қоршаған табиғаттан, қолына 

берілген оқулықтан, оқу бағдарламасында берілетін мәтіндерден бойына сіңіреді.  

Адами құндылықтарды меңгерте отырып, адамгершілік қасиеттерге ие болу, рухани бай 

адамды қалыптастыру оның туған кезінен басталуы керек. Халықта «Ағаш түзу өсу үшін оған көшет 

кезінде көмектесуге болады, ал үлкен ағаш болғанда оны түзете алмайсың» деп бекер айтылмаған. 

Сондықтан баланың бойына жастайынан ізгілік, мейірімділік, қайырымдылық, яғни адамгершілік 

құнды қасиеттерді сіңіріп, өз-өзіне сенімділікті тәрбиелеуде отбасы мен педагогтар шешуші рөл 

атқарады. Рухани-адамгершілік тәрбие- екі жақты процесс. Бір жағынан ол үлкендердің, ата-

аналардың, педагогтардың балаларға белсенді ықпалын, екінші жағынан- тәрбиеленушілердің 

белсенділігін қамтитын қылықтарынан, сезімдері мен қарым- қатынастарынан көрінеді. Сондықтан 

белгілі бір мазмұнды іске асыра, адамгершілік ықпалдың әр түрлі әдістерін пайдалана отырып, 

педагог істелген жұмыстардың нәтижелерін, тәрбиелеушілерінің жетіктістерін зер салып талдау 

керек[1]. 

Адамгершілік- адамның рухани арқауы. Өйткені адам баласы қоғамда өзінің жақсы 

адамгершілік қасиетімен, адамдығымен, қайырымдылығымен ардақталады. Адам баласының мінез 

құлқына тәрбие мен тәлім арқылы тек біліммен ақылды ұштастыра білгенде ғана адамшылық 

атаулының көрініс болып табылатыны баршаға мәлім. Ахмет мысалдары -  адамгершілік дәніндей. 

Мектеп қабырғасында  оқытылатын «Егіннің бастары» мысалына көз жүгіртсек:  

 
«Айтайын мұның мәнін, балам, саған,  

Шырағым, түрін көріп таңданба оған. 

Өзгесі төмен қарап бүгілгенде, 

Ойлама кем екен деп бәрі сонан». 

Және де әкесі айтты баласына: 

«Сұқтанба құр сорайған қарасына. 

Құдайым өзгесіне дән бергенде, 

Бұл бидай дәнсіз қапты арасында. 

Бидайлар басы толық иіліп тұр, 

Дән берген қожасына сыйынып тұр. 

Басында бұл бидайдың дәні болмай, 

Кекірейіп, көкке қарап, бүлініп тұр. 

«Елде көп бұл бидайдай адам, - дейді, 

Тәкаппар, оны халық, жаман, - дейді. 

- Қалпы емес тәккапарлық данышпанның, 

Тұтынба бұл мінезді, балам», - деді. 

-деген  жолдарды оқушыларға оқыта отырып, мақтаншақтық, тәкаппарлық атты жаман қасиеттерден 

аулақ  болуды үйретеміз. Отбасында ата-ана, мектеп қабырғасында ұстаздар жеткіншек ұрпаққа 

адамгершілік ұғымын осындай шығармаларды насихаттау арқылы сіңіре аламыз деген сенімдемін.  

Қазақ халқының «бидайдың басын көтергені – дақылының жоқтығы, жігіттің кеудесін көтергені – 

ақылының жоқтығы» атты мақал ойыңа еріксіз оралады. Шәкірттерге жан-жақты терең білім беріп, 

оның жүрегіне адамгершіліктің асыл қасиеттерін үздіксіз ұялата білсек, ертеңгі азамат  қандай сәт, 

қандай жағдай болса да адамгершілігін  сақтап қалары анық. Сондай-ақ, «Аққу, шортан һәм шаян» 

мысалын оқи отырып, ынтымақтыққа, бірлікке қадам басамыз.  

Жүк алды Шаян, Шортан, Аққу бір күн, 

Жегіліп, тартты үшеуі дүркін-дүркін. 

Тартады Аққу көкке, Шаян кейін, 
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Жұлқиды суға қарай Шортан шіркін. 

Аталған мысалды оқу арқылы оқушылар бірлесе жұмыс жасауды, ұйымшылдықпен кез келген 

мәселені шешуді меңгеріп, бірлікке, ынтымақтасттықты үйренеді. Осы шығарманы талдай отырып, 

кез келген бала  ұйымшылдық пен достықты меңгереді. Қай заман болмасын адамзаттың  басты  

ерекшелігі – адамгершілігі. Расында адам - ең әуелі адамгершілігімен, парасатының биіктігімен 

бағалы. Бүгінде әртүрлі гаджеттер мен смартфондардың дәуірінде балалардан  мейірімділік, бірлесіп 

ойнау, сүйіспеншілік, адамгершілік  қасиеттері алыстағандай...... Дәл осы тұста Ахмет 

Байтұрсынұлының мысалдарын оқушыларға оқытып, насихаттау арқылы әр балаға адамгершілік 

дәнін сеуіп, абойына асыл қасиеттерді сіңіруді жетілдіреміз.  Сонымен қатар, түрлі  ой салатын 

"Қайырымды түлкі", "Ала қойлар", "Үлес", "Қартайған арыстан", "Өгіз бен бақа", "Қайыршы мен 

қыдыр", "Ат пен есек" мысалдарында әлеуметтік-қоғамдық жағдайларды меңзейтін оқиғалар, 

адамдар психологиясымен сарындас әуездер, тағылымды, ғибратты тұжырымдар мол орын алған. 

Аудармашы негізгі түпнұсқаға  орайластырып, көркем ойға ой, суретке сурет қосып, пікірді ұштап, 

жаңа сарын – әуез қосып отырады. 

Ахметтің «Жұмаш» атты әңгімесін оқи отырып, кедей баласының өмірін сипаттай отырып, 

адамгершілік мәселесін қозғайды. Бала арқылы адамгершілікті насихаттайды. 

А.Байтұрсынұлының «Жастардың оқу-тәрбие жұмысы түзелмей, жұрт ісі түзелмейді» -деген 

нақыл сөзін оқып отырып, расында, жас ұрпақтың  тәрбиесі дұрыс болмайынша қоғамның 

қалыптасуы, мемлекеттің гүлденуі  дамуы мүмкін емес.  Себебі, ұрпақ тәрбиесі — келешек қоғам 

тәрбиесі. Ал келешек қоғам иелерін жан-жақты жетілген, ақыл-парасаты мол, адамгершілігі биік, 

білімі зор, ой-өрісі озық етіп тәрбиелеу — біздің қоғам алдындағы борышымыз. Жас ұрпақты 

имандылыққа тәрбиелеу үшін олардың ар-ұятын, намысын оятып, мейірімділік, қайырымдылық, 

кішіпейілдік, қамқорлық көрсету, адалдық, ізеттілік, ең бастысы адамгершілік  атты асыл 

қасиеттерді бойына сіңіру қажет.  

«Адамгершілік» ұғымы Ахмет Байтұрсынұлының шығармаларының негізі, әр туындысының 

арқауы десек артық емес. Кез келген туындысы арқылы қазақ халқына бірлікті, достықты, 

ынтымақты насихаттап,  адамгершілікке үйретеді. Себебі, адамгершілік – асыл қасиет. Баланы 

үлкенді сыйлауға, кішіге ізет көрсетуге, иманды болуға, адамгершілікті қалыптастыруға бағытталған 

ақын мұрасы өз маңыздылығын жоймасы, келешек ұрпаққа мәңгілік мұра болып қалары сөзсіз. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1 https://infourok.ru/adamgershilik-ruhani-trbieni-maizdilii-1016267.html? 

2 https://massaget.kz/okushyilarga/uy_tapsyirmasyi/42807/   

3 А.Байтұрсынұлы Ақ жол. Шығармалары, өлеңдер, аудармалар, зерттеулер. Алматы: 

Жазушы, 1989 

4 Қазақ әдебиеті оқулығы 5-сынып Мектеп 2027 ж. 

5 А.Байтұрсынұлы  Тіл тағлымы. - Алматы: Ана тілі, 1992. 

6 Қалиев С., Иманбекова Б.И. А.Байтұрсынұлының ағартушылық мұраларының зерттелу 

жайы. //Ізденіс №1-2 2000 

 

 

 

МРНТИ 04.15.01 

Нуксиева Гульмира Женисбековна 

тарих пәнінің оқытушысы 

 «Қапшағай көпсалалық колледжі» МКҚҚ 

Алматы облысы Қапшағай қаласы 
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Аннотация 

Мақалада орта мектептердегі енгізіліп жатқан жаңартылған білім мазмұнына сәйкес 

инновациялық технологияларды енгізудің жолдары интерактивті әдістерді қолдану жолдары 

сипатталған. Келер ұрпаққа қоғам талабына сай тәрбие мен білім беруде мұғалімдердің 
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инновациялық іс-әрекетінің ғылыми-педагогикалық негіздерін меңгеруі - маңызды мәселе. 

Сондықтан мұғалім жаңалық жаршысы болуы керек. Инновация латын тілінен аударғанда 

«жаңа», «жаңалық», «жаңарту» дегенді білдіреді немесе "инновация" - бұл нақты қойылған 

мақсатқа жетуде ойға алынған жаңа нәтиже. Инновациялық үрдістің негізі - жаңалықтарды 

қалыптастыру, қолдану, жүзеге асырудың тұтастық қызметі. Кез келген жаңа әдіс жекелік, 

сондай-ақ уақытша жоспарға жатады. Инновациялық оқыту білімді терендетумен қатар 

оқушының оқу әрекетіне жетелеп, олардың оқуға деген ынтасын оятады. Казіргі кезде 

педагогикалық технология ұғымы педагогикалық лексиконымызға берік еніп келеді. 236 Технология - 

бұл қаңдай да болсын істегі, шеберліктегі, өнердегі амалдардың жиынтығы деген ұғымды білдіреді.  

Әдістемелік ізденіс — жаңалыққа жол ашу. Мұғалімдер әдістемелік ізденістерді басшылыққа ала 

отырып, еңбекті сабақ үрдісінде білулері керек.  

Түйінді сөздер: Инновациялық, үрдістің, әдіс оқыту, оқушы, оқу, педагогикалық технология. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются психолого-педагогические основы использования инновационных 

технологий в учебно-воспитательном процессе общеобразовательных организаций образования. На 

сегодняшний день возрасла конкурентоспособность в сфере образования, усилились требования к 

уровню подготовки учителей. На данном этапе учителю необходи0мо улучшить педагогическую 

компетентность и повысить квалификацию в учебно-воспитательном процессе в связи 

обновленным содержанием образования. Усвоение инновационных технологий на научно-

педагогической основе в области обучения и воспитания подрастающего поколения в соответствии 

с требованиями времени – первостепенная задача для учителя. Поэтому, учитель – вестник нового, 

передового. Основа инновационного процесса-целостная деятельность по формированию, 

применению, реализации новшеств. Любой новый метод относится как к индивидуальному, так и к 

временному плану. Инновационное обучение, наряду с терендацией знаний, ведет к учебной 

деятельности учащихся, стимулирует их мотивацию к обучению. В настоящее время понятие 

педагогической технологии прочно вошло в педагогический лексикон. 236 Технология-это 

совокупность приемов в деле, мастерстве, искусстве. Методический поиск-путь к открытию. 

Учителя должны знать труд в процессе урока, руководствуясь методическими изысканиями.  

Ключевые слова: инновация, процесс, метод обучения, ученик, обучение, педагогическая технология. 

 

Annotation 

The article examines the psychological and pedagogical foundations use of innovative technologies in the 

educational process of preschools. According to the tendency of nowadays, the rivalry in educational fold 

and concrete requirement for teachers is on a substantial boom. For that reason, teachers have to 

reconstruct, amend and make improvements to educational process. This is to satisfy the needs of the next 

generation on youth sensitivity that is why, teachers must absorb all the scientific educational backgrounds 

and patterns. This is an existing problem. Thus, teachers have to be the ones who direct and carry the ball. 

Therefore, the teacher must be a messenger of news. Innovation in Latin means "new", "innovation", 

"renewal" or "innovation" is a new result that comes to mind when achieving a clearly set goal. The basis of 

the innovation process is a holistic activity on the formation, application, implementation of innovations. 

Any new method applies to both an individual and a temporary plan. Innovative learning, along with the 

extension of knowledge, leads to the learning activities of students, stimulates their motivation to learn. 

Currently, the concept of pedagogical technology has firmly entered the pedagogical lexicon. 236 

Technology is a set of techniques in business, skill, art. Methodical search is the way to discovery. Teachers 

should know the work during the lesson, guided by methodological research. 

Keywords: innovation, process, teaching method, student, training, pedagogical technology. 

 

ХХІ ғасыр оқыту процесінде жаңа педагогикалық технологияны пайдалануды талап етеді. 

Әдістер оқытудың мазмұнын жетілдіреді, олардың әдістері мен құралдарының бірлігін қамтамасыз 

етеді. Бұл заңды үдеріс, себебі елде болып жатқан саяси, экономикалық, әлеуметтік және басқа да 

өзгерістер білім жүйесін сол өзгерістер тұрғысында дамытуды талап етеді. Қазіргі таңдағы білім мен 

тәрбие технологиясында «жеке тұлға» тәрбиелейтін мұғалімнің де өзіндік жеке тұлға ретінде 

шығармашылығының орны ерекше. Сонымен қатар білім беру мазмұнының жаңаруына да ықпалы 

мол. Себебі, білім беру мазмұнының жаңару жағдайында пәндерді оқыту түрлі әдістер мен тәсілдері 
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арқылы оқытылады. Міне, осы талап тұрғысынан алғанда «Оқытудың интерактивті әдісі» шешуші 

орын алады. Егерде сабақ үстінде студент пен оқытушының арасында тығыз қарым – қатынас 

орнатылса және ұтымды нәтижеге жетсе, бұлайша оқытуды интерактивті деп атаймыз. 

Қазақстан Республикасының ұстаздарының негізгі мақсаты – қоғам дамуының қазіргі 

кезеңіне сай жастардың саналы ойлауын қалыптастыру, шығармашыл, өз мамандығын дұрыс 

таңдаған, ой-өрісі жоғары жеке тұлға дайындау.  

Қоғамның дамып-өркендеуі, оның әлеуметтік-мәдени этностық ерекшеліктерін толық 

меңгеріп, өзгерістер, жаңалықтар, ұғымдар туралы болып жатқан барлық мәселелерге мән бере 

отырып, салауатты өмір салтын құруда, білім беру саласындағы инновацияны меңгеруде, 

қоғамымызды ізгілендіруде мұғалімдерге, олардың кәсіптік сапаларына, білімділігі, ғылыми-зерттеу 

жұмыстарын жүргізуге қабілеттілігі, мәдениеті, парасаттылығы, т.б. қасиеттеріне байланысты 

екендігін, мұғалімдік мамандықтың жан-жақты білімді, шынайы сезімтал болуды, шәкірттеріне 

шексіз сүйіспеншілікті беруді талап ететінін, еңбегінің нәтижесі әр күн сайын балаларға қуаныш 

әкелгенде ғана жемісті болатынын ұғындыру. Бүгінгі таңда ғасырлар қойнауында жатқан ұлттық 

тәрбиенің озық әрі өнегелі дәстүрлерін, асыл қасиеттерін оқушылардың бойында қалыптастыру – аса 

маңызды міндеттердің бірі. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – 

ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтармен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 

қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау; 

оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық 

коммуникациялық желілерге шығу» делінген.  

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-2050» стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа 

саяси бағыты бағдарламасын іске асыруға белсене қатысатындар, кең байтақ Қазақстанның 

байлығына ие болатындар, сол байлықты өз иелігіне жұмсайтындар, сөз жоқ, қазіргі мектеп 

қабырғасында жүрген біздің оқушыларымыз екеніне ешкім күмән келтіре алмайды. Менің де 

мұғалім ретінде алдыма қойған мақсатым – оқушыларыма ұлттық педагогикалық тәрбие бере 

отырып, олардың жаратылыс тану ғылымдары саласындағы шығармашылық қабілеттерін арттыру. 

Сол себепті сабақты идеялық жағынан ғылыми негізде, өмірмен байланысты ұйымдастыру 

оқушының қызығуын, білім құмарлығын таныту, әр сабақта оқушыларды ойлануға, өздігінен ізденіс 

жасауға баулып, ойын ауызша, жазбаша жинақтап баяндай білуге, мәдениетті сөйлеуге үйрету 

арқылы ұлттық әдет-ғұрыпты бойына сіңіруге дағдыландыру міндетім деп білемін. Бұл ретте өзім 

сабақ беретін тарих сабағыда оқытудың көптеген әдістерінен құралған интерактивті оқыту 

технологиясының тиімді әдістерін қолданамын. 

Интерактивті оқыту әдістері тұлғааралық қарым – қатынасқа негізделе отырып, “жеке 

тұлғаны дамытуға бағытталатын” қазіргі білім беру парадигмасын қанағаттандырады. Сонымен 

бірге, сапалы білім алудың алғышарттары болып табылатын таным белсенділігі мен ізденіс 

дербестігін қалыптастырып қана қоймай, ары қарай дамытады.  

Интерактивті ағылшын тілінен аударғанда «inter» – аралық, «action» – әрекет деген 

мағынаны береді яғни интерактивті оқыту кезінде оқушыларға:  

- жеке өздігінен ізденуіне мүмкіндік беріледі;  

-топтасып оқып үйренуге жағдай жасалынады;  

- өздерін – өздері бағалалайды;  

-іс – әрекет барысында білім алады;  

Осыған орай өзім сабақ беретін топтарда, осыған сәйкес өз тобымда ұйымдастырылған іс –

әрекеттегі зерттеуді Д.Б. Элькониннің еңбектерінен алып, В.В. Давыдовтың «Дамыта оқыту 

технологиясы», В.Ф. Шаталовтың «Тірек сигналдары арқылы оқыту технологиясы», Ж. Қараевтың 

«Деңгейлеп оқыту технологиясы», М.М. Жанпейісованың «Модульдік оқыту технологиясы» т.б. 

технологияларының элементтерінің жиынтығы оқытудың интерактивті оқыту технологиясының әдіс 

– тәсілдерін қолдану арқылы оқушылардың білім сапасын арттыруға ықпал жасаймын. Ең алдымен 

әрбір сабақтың өтуіне мұғалім ретінде тыңғылықты дайындаламын.  

Барлық технологиялардың мақсаты – пәнді оқытуда студенттің жеке басының дара және 

дербес ерекшеліктерін ескеріп, олардың өз бетінше ізденуін арттырып, шығармашылықтарын 

мүмкіндіктерін қалыптастыру болып табылады. Интерактивті оқытудың басты мақсаты – балаларды 

өз бетінше ой қорытып, жауап табуға үйрету. Интерактивті әдісті пайдаланудың тиімділігі аса 

жоғары екендігін өткізген сабақтарымнан байқаймын. Оқушы дайын білімді көшіріп алмай, өз 
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бетімен ізденуге мүмкіндік алады. Әсіресе табиғатынан тұйық, өз ойын жеткізе алмайтын, өздеріне 

сенімсіздеу оқушыларға пайдасы зор . Ал мұғалімнің міндеті – оқушының неғұрлым белсенділік 

танытуына жағдай жасау, қажет кезде жол көрсету болып табылады. Мұнда мұғалімнің 

шығармашылықпен жұмыс істеуі үлкен рөл атқарады.  

Интерактивті оқыту – өзара қарым – қатынасқа түсіп диалог құра отырып, топқа бөлініп 

оқыту әдіс – тәсіліне негізделген оқытудың түрі. Нәтижесінде оқушы жинақталған тәжірибесін 

сыртқа шығарып, оны өмірде пайдалана алады.  

Интерактивті оқыту әдісінің бір ерекшелігі – оның білімді меңгеруге емес, тұлғаның 

танымдық қабілеттерін және танымдық үдерістерді, яғни жауабының алуан түрлерін , ойлауды, 

ынтаны, қабылдау қабілеттерін арнайы жасалған оқу және танымдық жағдайлар арқылы дамытуға, 

қарым — қатынас ойын, танымдық және шығармашылық қажеттіліктерін қанағаттандыруға, сөздік 

қорын белсенді дамытуда бағытталуында. Сондықтан, интерактивті оқыту кезінде ең бірінші 

диалогтық оқыту, оқыту барысында білім алушы мен мұғалім арасындағы өзара байланыс жүзеге 

асады.  

Оқу процесінің барысында мынадай қарым – қатынасқа түседі:  

1. Мұғаліммен (оқушылар мұғалімнің сұрағына жауап берген кезде);  

3. Өзге балалармен (жұппен жұмыс істеу барысында)  

4. Шағын топтармен (3-5 баламен);  

5. Балалардың үлкен тобымен (көбіне пікірталас, сынып болып әлдебір мәселені талқылау 

барысында);  

6. Балалардың тобымен және халықпен (топ әлеуметтік сауалнама жүргізеді);  

7. Кейбір техника түрлерімен (мысалға , компьютер);  

Белсенді оқыту әдістемесінде топтағы балалардың сандық құрамы өзара қатынастың не 

оқудың сапалылығын білдірмейді. «Өзара қатынас» әдісінің ерекшелігі оқушылардың өзін-өзі ашуы, 

тұйықтық мінездің жоғалуымен байланыстылығында. Оның мәні – балалар білім алу дағдыларын 

өзара қарымқатынас арқылы меңгереді. Белсенді әдістеме білім берудің сапалы, нәтижелі болуына 

көмектеседі. Белсенді әдістемені пайдаланудың факторлары:  

Студенттер ақпарат алып қоймай, сол сұрақтың шешімін табу жолы мен шешімнің 

дұрыстығын түсіндіре білуі, өз ойларын талдауы, бағалауы және дәлелдеуі; талқыланып отырған 

мәселе бойынша дұрыс емес шешімдер қабылдау дау туғызғандықтан балалар өз көзқарастарын, 

пікірлерін терең талдайды, сараптайды және қорғау барысында електен өткізеді. Студенттердің 

ойлау белсенділіктерінің деңгейі жоғарылайды.  

Студенттер кейбір мәселені шешу барысында өздерінің күнделікті өмірде алған 

тәжірибелерін не басқалардың тәжірибелерін пайдаланады. Студенттер жұп болып немесе шағын 

топпен жұмыс жасағандары өте тиімді. Суденттер өздерінің жеке көзқарасынан не пікірінен басқа, 

дұрыс пікірлердің бар екендігін біліп, түсінеді . Конфуцидің айтуы бойынша «адамның өзі жасағаны 

100 пайыз есте қалады, оқығанның 20 пайызын, ал естігенінің 10 пайызын есте жақсы сақтайды 

екен». Сондықтан студенттерге өздеріне жасатып, бағалатып отыратын, бағыт-бағдар беретін 

дарынды мұғалім де қажет. Бұл- заманның ағымы.  

Студент пен оқытушының өзара қатынасы:  

- Студентті пікірлер мен идеяларын еркін айтуға үйрету, айтқан көзқарастарына үнемі қолдау 

жасап отыру ;  

- Оқытушының көпшілік жағдайда жақсы оқитын студенттерден сұрап, енжар студенттерге 

көңіл аудармайтынын жиі байқаймыз , сондықтан оларға жиі сұрақтар беріп , тапсырма бойынша 

көзқарасын тыңдау қажет , ол студентте басқаларға ұқсамайтын пікір де болуы мүмкін .  

Интерактивті әдістердің бір ерекшелігі студенттердің бір-бірінен ұялмай өзіндік пікір 

қалыптастыруға, оны көпшілік ортада айтуға дағдыландырады. 

Педагогикалық үдерісте жаңа технологияларды енгізіп, интерактивті оқытуды пайдалану 

оқытушыларды шеберлік жағынан шыңдайтындығына дау тудырмайды. Қазіргі білім беру 

саласында оқытудың озық технологияларын меңгермейінше сауатты, жан-жақты маман болуы 

мүмкін емес. Жаңа технологияны меңгеру оқытушының интелектуалды, кәсіптік құзыреттілігін, 

рухани азаматтық және де басқа көптеген адами келбетінің қалыптасуына әсерін тигізеді, өзін-өзі 

дамытып, оқу-тәрбие үлгісін тиімді ұйымдастыруына көмектеседі. Сабақта қолданылатын әдістер 

көмегімен жеке тұлға ретінде жанжақты дамыған, шығармашылық ойлау білімі меңгеріледі.  

Ал мен тарих пәні оқытушысы ретінде ұлттық құндылықтарды бойына сіңірген, мәдени 
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мұраларды жадында өшпестей етіп сақтаған құзіретті жеке тұлға қалыптастыруда оқытудағы жаңа 7 

модулді өз сабақтарымда пайдаланып жүрмін. Бұл тәсілдің басқа технологиялардан ерекшелігі жеті 

модуль арқылы іске асады. «Сабақ – оқытушының педагогикалық мәдениетінің айнасы», - деп 

А.Сухомлинский айтқандай, осы жеті модульдің ішінде өзімнің пәніме тиімдісі, баланың 

қызығушылығын оятары, білімін жетілдірері қайсы екен деп көп ойланғаным рас. Саралай келе әр 

сабақта бір немесе бірнеше модульді бірден қолдануға болатынын анықтадым. Бұл қолданыстан 

ұтылғанымнан ұтқаным көп болды. Әр оқытушы өз сабағының –көшбасшысы. Ал көшті дұрыс 

бағыттай білу ол шеберлігіне байланысты. Жалпы менің оқытудағы өз міндетім студенттерді өз 

бетімен жұмыс жасауға тәрбиелеу, үйрету, шығармашылық қабілетін дамыту. Сондықтан сабақта 

оқушылардан жиі тақырып бойынша жеке жұптық, топтық жұмыс түрлерін алып отырамын. 

Өйткені, ол оқушының  ойлауын, елестету мен есте сақтау белсенділігін, дағдысын білім саласының 

дамуын қамтамасыз етеді. Оқытушы бала бойындағы туа біткен түрлі қасиеттерді дәл байқап, оның 

сапалық ерекшеліктеріне баға беріп, ары қарай өз бетінше дамыта түсуіне жағдай туғызуы керек, 

көмектесуі қажет. Ол үшін ұстаздың өзі де өзгеруі тиіс. Осылайша оқытудың жаңа мазмұнын 

жасауға бетбұрысты әрбір оқытушы өзінен бастағаны жөн. Оқытушы шәкіртке білім, білік, дағды 

беріп қана қоймай, ақыл-ойы мен қабілетінің дамуына көңіл бөліп,оқи алуға үйрету керек.  

Өз тәжірибеме келетін болсам, сабақтарымда сыни тұрғысынан ойлау, АКТ модульдерін жиі 

қолданамын. Алған білімді студенттердің қолдана білуін, өмірмен байланыстыра алуын жүзеге 

асыру көп жұмыс атқаруды қажет етеді.  

Сабақ беру кезінде іс-тәжірибеме өзгерістер енгізу арқылы өзімді де, студенттерді де өзгерте 

алдым дей аламын. Өзгеріс дегеніміз – жаңа тәсілдерді енгізу. Өз тәжірибеме енгізген жаңа тәсілдің 

бірі – тренинг. Тренинг оқушы назарын жаңа сабаққа аударуда, қызығушылықтарын арттыруда, 

ынтымақтастықты қалыптастыруда маңызды тәсіл. Сабақтарымда осындай тренингтерді өткізу 

студенттерге жағымды, оң әсер берді және ең бастысы, оларға ұнады. Топтық жұмыстарды 

ұйымдастыруда тарсия әдісі, фрайер моделі, FILA әдісі студенттердің ұжымдық жұмыстарды тиімді 

аяқтауға негіз болады деп айта аламын. Өйткені осы әдістердің тиімді екендігіне сабақтар 

барысында көз жеткіздім. Қабілеті әртүрлі студенттер, бір- бірімен жұмыс жасағанда, әрқайсысы өз 

пікірлерін айтады, яғни жауапкершілікті сезінеді.  

Топтық жұмыста студенттер өзін-өзі, бірін-бірі бағалау, немесе топаралық бағалау жүзеге 

асады. Топтық жұмысты ұйымдастыру арқылы студенттердің белсенділігі, шығармашылығы 

артады.Топтық жұмысты жүзеге асыру, студенттердің сыни ойлауын дамытуға, мүмкіндік беретініне 

сенімдімін. Себебі студентке сыни ойлауын жүзеге асыратындай тапсырма бергенде ғана, оқушы 

ойланады. Сыни тұрғыдан ойлау - бақылаудың, тәжірибенің , ойлау мен талқылаудың нәтижесінде 

алған ақпаратты ойлауға, бағалауға , талдауға және синтездеуге, өмірде қолдана білуге бағытталған 

пәндік шешім.  

СТО ойлануды дамыту бағдарламасы – әлемнің түкпір - түкпірінен жиылған білім 

берушілердің бірлескен еңбегінің нәтижесі.  

Әр бір оқытушы сабағын түрлендіріп, қазіргі жаhандану саясатына сәйкес жаңа 

технологияны өз ыңғайына, пәніне лайықтап пайдалануы тиіс. Оқытушы шеберлігі – ізденіс 

нәтижесі. Сондықтан, орыстың ұлы педагог-ғалымы К.Д.Ушинскийдің “Мұғалім – өзінің білімін 

үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім, оқуды, ізденуді тоқтатысымен оның мұғалімдігі де 

жойылады” – деген. Бұл «Ұстаз» атты ұлы сүрлеуге соқпағын салып жол тартқан көкірегі ояу, көзі 

ашық әрбір адамға берілген елеулі ескерту. Сабақты тартымды өткізіп, студенттердің 

қызығушылығын арттыру үшін әр сабағымызды түрлендіріп отыру шарт. Ол үшін тек бір 

технологиямен шектеліп қалмай, әртүрлі технологияның элементтерін пайдалану қажет. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

 1 "Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан” Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы, 2007 

2 Қазақстан Республикасының Президенті Нұрсұлтан Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы, 

20053 С. Байжұманов. Халық аспаптары оркестрі. Алматы Өнер 1993. 6.   

3 К. Әсімбекова, Б. Мұсмафин, Т.Мұстафина, Ж.Таубалдиева. Ән сабағы Алматы Ө  
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 бастауыш сынып мұғалімі, педагог-модератор  

І. Жансүгіров ат. ОМ Алматы облысы, Ақсу ауданы  

 

ҰЛТЫМНЫҢ ҰЛЫ ҰСТАЗЫ – АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ 

 

Аннотация 

Мақала Қазақстандағы мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде Ахмет  Байтұрсынұлы  мұрасын  

насихаттау, шығармаларының  тәрбиелік  мәнін түсіндіру, рухани-адамгершілік  қағидаларын 

ұғыну, балаларды  мектепке  даярлаудағы «Әліппенің» маңызы туралы. Ахмет Байтұрсынұлы – 

қазақ тілін меңгертудің әдістемесінің негізін қалаған ғалым-әдіскер екендігін бүгінгі ұрпаққа 

қалдырған әдістемелік мұраларынан белгілі. Ұлы ұстазымыздың өз заманында қарапайым қазақтың 

сауатын ашқан «Әліппе», «Сауат ашу», «Тілашар» тағы да  басқа оқу-құралдары күні бүгінге дейін 

әдістемелік және тілтанымдық тұрғыдан өз мәнін жоймаған құнды еңбектер екені даусыз. 

Ғалымның «Әдіс – керекшіліктен шығатын нәрсе. Әдістің жақсы-жаман болмағы жұмсалатын 

орнының керек қылуына қарай» деген сөздері әрбір педагогқа бұлжымас қағида болары сөзсіз. 

Ахмет Байтұрсынұлының бастауыш мектептеріне арналған «Әліпбиі» (Жаңа құрал) оқулығын 

жазуда көрнекілік, түсініктілік, жүйелілік, өмірмен байланыстылық, т.б. дидактикалық 

ұстанымдарды, дамыта оқыту идеясын басшылыққа алғанын анық аңғаруға болады. Себебі, автор 

бұл еңбекте білім белгілі бір жүйемен, ретпен берілуін ескеріп, балаға әлі келетін білімді ғана 

ұсынған. Баланың ойлау қабілетін дамытумен қатар, оларды іс-әрекетке жаттықтыру 

қажеттігін де ескерген. Ғалым үйренушіге дайын ақпаратты бергеннен гөрі, алдына қойылған 

мәселені зерттеуіне, талдауына және салыстыруына, ой толғауына және бағалауына мүмкіндік 

беру аса маңызды деп көрсетеді. 

Түйінді сөздер: А. Байтұрсынұлы, мектепке дейінгі білім беру мекемелері, мұра, тәрбие, маңыз. 

 

Аннотация 

Статья посвящена пропаганде наследия Ахмета Байтурсынова в дошкольных учреждениях 

Казахстана, разъяснению воспитательного значения его произведений, осмыслению духовно-

нравственных принципов, важности «азбуки» в подготовке детей к школе. Ахмет Байтурсынулы-

ученый-методист, заложивший основы методики владения казахским языком, известен из своего 

методического наследия, переданного современному поколению. Неоспоримым фактом является 

то, что учебные пособия «Әліппе», «Сауат ашуы», «Тілашар» и другие, которые в свое время не 

утратили своего значения в методическом и языковом отношении. "Метод – это то, что исходит 

из необходимости. Метод хороший-плохой, в зависимости от расходов на болмағы нужно қылуына 

заведения» заменить словами непреложная традиция каждого педагога, безусловно. Наглядность, 

понятность, системность, связь с жизнью и т.д. При написании учебника «Азбука» (новое пособие) 

для начальных школ Ахмета Байтурсынова. четко видно, что руководствовались дидактическими 

принципами, идеей развивающего обучения. Дело в том, что автор в этом труде учел, что знания 

передаются по определенной системе, последовательности, и предложил только те знания, 

которые еще придут к ребенку. Помимо развития мышления ребенка, необходимо тренировать их в 

деятельности. Ученый указывает, что более важно дать обучающемуся возможность 

исследовать, анализировать и сравнивать, размышлять и оценивать поставленную перед ним 

проблему, чем давать готовую информацию. 

 Ключевые слова: А. Байтурсынулы, дошкольные образовательные учреждения, наследие, 

воспитание, значение. 

Annotation 

The article is devoted to the promotion of the legacy of Akhmet Baitursynov in preschool institutions of 

Kazakhstan, explaining the educational significance of his works, understanding spiritual and moral 

principles, the importance of the "ABC" in preparing children for school. Akhmet Baitursynuly is a 

methodologist, who laid the foundations of the Kazakh language proficiency methodology, is known from 

his methodological heritage passed on to the modern generation. The indisputable fact is that the textbooks 

"Alippe", "Sauat ashuy", "Tilashar" and others, which at one time have not lost their significance in 

methodological and linguistic terms. "A method is something that comes from necessity. The method is good 
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or bad, depending on the costs of bolmags, you need to replace the "kyluyn of the institution" with the words 

immutable tradition of every teacher, of course. Visibility, clarity, consistency, connection with life, etc. 

When writing the textbook "ABC" (a new manual) for primary schools by Akhmet Baitursynov. it is clearly 

seen that they were guided by didactic principles, the idea of developing learning. The fact is that the author 

in this work took into account that knowledge is transmitted according to a certain system, sequence, and 

offered only those knowledge that will still come to the child. In addition to developing the child's thinking, 

it is necessary to train them in activities. The scientist points out that it is more important to give the student 

the opportunity to explore, analyze and compare, reflect and evaluate the problem posed to him than to give 

ready-made information. 

 Keywords: A. Baitursynuly, preschool educational institutions, heritage, upbringing, meaning. 

 

 

Біз әуелі елді түзетуді  

бала оқыту ісін түзетуден бастауымыз керек. 

 

А.Байтұрсынұлы. 

 

 «Оқу – білімнің қазығы, адамның азығы» десек, бастауыш сынып – ілім-білімнің іргетасы. 

Демек, бала ұяда не көргені секілді, бастауышта тамыры қалай бекісе, ертеңгі күні қабырғасы да 

солай қаланбақ.   

Балаларға Ахмет Байтұрсынұлының шығармашылығы, кітаптары, ғылыми еңбектері туралы 

мағұлмат беру, ақын өмірін оқушыларға үлгі ете отырып, өз елін сүюге, оның көркеюіне үлес қосуға, 

сапалы білім, саналы тәрбие алуын жебеу мақсатында жуырда Алматы облысы, Ақсу ауданы, 

Ойтоған ауылы, «І. Жансүгіров атындағы орта мектебі, мектепке дейінгі шағын орталығымен» 

коммуналдық мемлекеттік мекемесінде Ахмет Байтұрсынұлының    150 жылдық мерейтойына 

байланысты «Ұлтымның ұлы ұстазы – Ахмет Байтұрсынұлы» атты бастауыш сынып әдістемелік 

бірлестігінің онкүндік жоспары құрылып, өткізілді. Онкүндік барысында ұстаздар шәкірттеріне 

тәлім мен тәрбиені өзек еткен, жүйелі оқытуға жол ашатын ашық сабақтар мен сыныптан тыс іс - 

шараларды ұсынды.  

Айталық, апталықтың ашылу салтанатында «Ахмет Байтұрсынұлы – ұлтымыздың ұстазы» 

тақырыбында бұрыш ұйымдастырылып, Ахмет Байтұрсынұлының өмірі мен шығармашылығы 

туралы мағұлмат қазақ тілі мен әдебиет пәнінің мұғалімі және оқу ісінің меңерушісі Тынысбек 

Рысханұлы тарапынан таныстырылды. Бастауыш сынып оқушылары тарапынан тақырыпқа сай өлең 

жолдары оқылды.  

Сонымен қатар, жоспар бойынша барлық іс – шаралар өз кезегінде жүргізілді.  

Таза, әдемі жазуды талап ету, оқушының әсемдік сезімін ояту, мінез-құлқын тәрбиелеу, 

ұқыптылыққа үйрету мақсатында «Әдемі жазу да – өнер» тақырыбында көркем жазу байқауы 

ұйымдастырылды. Байқауға Ахмет Байтұрсынұлының өмірбаянынан әр сыныптың жазу деңгейіне 

байланысты көшіріп жазу ұсынылды. Жауапты бастауыш сынып мұғалімдері. Көркем жазу 

барысында жазу элементтерінің дұрыс қолданылуы назарға алынды. Қорытындылай келе                    

1  сынып оқушысы Сатылған Ақниет ІІІ орын, 2 сынып оқушысы Тойлыбайқызы Құндызай                

ІІ орын, 3 сынып оқушысы Рысхан Балгүл І орынды иеленсе, 4 сынып оқушысы Сатылған Айзере 

алғыс хатпен марапатталды.  

 Ахмет Байтұрсынұлының шығармаларын оқыта отырып оқушыларды адамгершілікке, 

қарапайымдылыққа, өз бойларына асыл қасиеттерді сіңіре білуге баулу, шығармашылық 

қабілеттерін дамыту мақсатында «Ахмет Байтұрсынұлының ақындық әлемі» суреттер сөйлейді 

тақырыбында сурет көрмесі ұйымдастырылды. Көрме барысында әр сынып оқушылары «Қырық 

мысал» және басқа да өлеңдерінің мазмұндық желісі бойынша салған суреттерін қорғап, алғыс 

хаттармен марапатталды. Ұйымдастырушы Технология пән мұғалімі Қожатаева Бағжан 

Бексұлтанқызы. 

Әр бастауыш сынып мұғалімдері түрлі тақырыптарда  ашық сабақтар өткізді. 1 сынып 

жетекшісі А.Е.Жақыпбекова ана тілі пәнінен «Бота» Тасымал тақырыбында, 3 сынып жетекшісі 

Г.Нұртасқызы математика пәнінен «Разрядтан аттамай үш таңбалы санды бір таңбалы санға бөлу» 

тақырыбында, 4 сынып жетекшісі А.Е.Қыдырбекова әдебиеттік оқу пәнінен «Құстар әні» 

тақырыбында, 2 сынып жетекшісі Ш.Б.Нуршабаева қазақ тілі пәнінен «Жалпы және жалқы есім» 
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тақырыбында іс – тәжірибелерімен бөлісті.  

Оқушылардың пәндерге қызығушылықтарын оята отырып, логикалық ойлау қабілеттерін 

дамытып, дүниетанымын кеңейту, ұйымшылдыққа, тапқырлыққа, алғырлыққа, зейінді болуға 

тәрбиелеу мақсатында «Білімді оқушы – ел ертеңі» тақырыбында 1 – 4 сынып оқушылары арасында 

ХХІ ғасыр көшбасшысы интелектуалды сайысы өткізілді. Әр сыныптан екі оқушыдан    1 сыныптан 

Тынысбекұлы Мейрам, Жұмахан Нұрислам, 2 сыныптан Нұрланқызы Жадыра, Адай Дінмұхамбет, 3 

сыныптан Ербол Арна, Ерұлан Нұртас, 4 сыныптан Тлеукен Асфандияр, Бекболатқызы Шыңғұла  

қатыстырылды. Сайыс барысында кезең бойынша әр сынып оқушыларының деңгейлеріне сай 

тапсырмалар берілді. Сайыс қорытындысы негізінді 2 сынып оқушылары І орынмен марапатталды. 

Жауапты Гүлім Нұртасқызы. 

Ата – аналарды мектеп өміріне қатыстыру; Отбасында салауатты өмір салтын насихаттай 

отырып, спортшылар арасында достық  қарым-қатынасты нығайту;  Оқушылардың дене 

дайындығын арттырып, денсаулығын нығайту мақсатында бастауыш сынып оқушылары арасында 

«Денсаулық- зор байлық» тақырыбында отбасылық спорттық сайысы ұйымдастырылды. Сайыстар 

өз деңгейінде ұйымдастырылып төрт отбасы «Тұлпар», «Алғырлар», «Сұңқар» және «Болашақ» 

отбасылары қатыстырылып, әділ-қазылардың шешімі бойынша «Болашақ» тобы жеңіске жетті. 

Жауапты Жақыпбекова Айгерім Ербосынқызы.                                                           

    Балаларды жас кезінен кітап оқуға қызықтырып, отбасылық оқу дағдыларына бейімдеу, 

кітапхана мен отбасы арасындағы тұрақты қарым-қатынасты қалыптастыру  мақсатында «Кітап 

және менің отбасым» тақырыбында отбасымен кітапханаға саяхат ұйымдастырылды. Шара 

барысында баланың  кітап оқуға деген қызығушылығын арттыру үшін ата – аналар да қызықты 

кітаптар алып, тұрақты оқырман  ретінде кітапханамен байланыста болатындықтары жөнінде 

айтылды. Сонымен қатар «Оқуға құштар мектеп» жобасы аясында әр сенбі отбасылық кітап оқу күні 

деп жарияланды. 

 Оқу мертебесін, оқу белсенділігі  және оқу сапасын  арттыру, балалар  мен  жастардың  

мәдени және оқу құзыреттілігін  дамыту, сондай-ақ  жас  ұрпақ  бойында  жоғары  азаматтық  және  

рухани –адамгершілік құндылықтарды  қалыптастыру мақсатында «Оқуға құштар мектеп»  жобасы 

аясында «Мен «......» туралы кітап оқуды ұсынамын» (өзі оқыған бір кітабы туралы)  тақырыбында 1 

сынып оқушыларынан бастан жоғары сыныптарға қарай челендж жолданды. 

Балалардың оқу белсенділігін дамыту мақсатында «Кітап – білім бұлағы» атты жылдам оқу 

сайысы өтті. Байқауға бастауыш сынып бойынша әр сыныптан белсенді деген 3 оқушыдан қатысты. 

Шара сайыскерлер көркем мәтіннің үзіндісін бір минут ішінде (60 секунд) тез және дауыстап оқып, 

қазылар алқасының сұрақтарына жауап беруі қажет болды. Оқу үшін «Балаларға базарлық» 

кітабынан мәтіндер қолданылды. Балаларды бағалайтын негізгі критерий - буын немесе сөзді толық 

оқу, оқуда қателіктердің болуы, минутына сөздердің саны, мәнерлілік жағына көңіл аударылды. Әр 

сынып оқушылары оқу жылдамдығының нормаларына сай бағаланды.  Қатысқан оқушылар І, ІІ, ІІІ 

орындарды иеленсе, қалған қатысушылар алғыс хаттармен марапатталды. Жауапты Нұршабаева 

Шынар Берікханқызы. 

 Алаш қозғалысының қайраткері Ахмет Байтұрсынұлының ағартушылық бағыттағы 

мұраларын өскелең ұрпаққа насихаттау, мектеп оқушыларының ақын өмірі мен шығармашылығын 

тануға деген қызығушылықтарын арттыру; жаңа буынның интеллектуалдық пайым-парасатын 

арттыру; дарынды оқушыларға қолдау жасау мақсатында «Ахмет Байтұрсын оқулары – 2022» 

мәнерлеп оқу сайысы  өткізілді. Сайыс барысында қатысушылар «Қырық мысал» ақынның 

мысалдарын және өлеңдерін жатқа оқыды. Сайысқа бастауыш сынып оқушылары арасынан             

23 үміткер қатысып, ІІІ орынды 4 сынып оқушысы Бекболатқызы Шыңғұла, ІІ орынды 2 сынып 

оқушысы Ержанқызы Елина иеленсе, І орынды 3 сынып оқушысы Шекен Ерсұлтан қанжығасына 

байлады. Қатысқан оқушылар алғыс хаттармен марапатталды. Жауапты Нұршабаева Шынар 

Берікханқызы.  

 Онкүндік барысында «Оқуға құштар мектеп» жобасы аясында оқырмандарды кітап оқу 

өнеріне, дүниетанымын кеңейтуге, білімдерді сарқып білуге, көркем шығармалардың тамашалығын 

сезінуге, оқығандарын дұрыс бағалай алуға, өмірде, еңбекте, оқуда, кітапты пайдалануға баулу 

мақсатында кітапханашы тарапынан «Ең үздік оқырман» байқауы ұйымдастырылып, байқау 

жеңімпаздары марапатталды. «Ең үздік оқырман» номинациясын жеңіп алған 4 сынып оқушысы 

Мақсатбек Зере, 3 сынып оқушысы Ербол Арна, 2 сынып оқушысы Жеңісбекқызы Мадина, 1 сынып 

оқушысы Жұмахан Нұрислам.  Шара барысында алғаш мектеп табалдырығын аттаған жас буынға 
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«Оқырман билеті» табысталды. Жауапты мектеп кітапханашысы Алғожаева Дария Исмайлқызы. 

 Сонымен қатар ҚР Бiлiм және ғылым министрi Асхат Аймағамбетовтың «Оқуға құштар 

мектеп» жобасы да сәтті жүргізілуде. Аталған жоба аясында сыныптар арасында челендж 

жолдануда. Ендігі жоспарда оқушылармен ұстаздар, ата – аналар арасында «Кітапханаға кітап 

сыйла» акциясы ұйымдастырылмақ. Акция барысында білім бұлағын парақтаумен қатар,  балаларға 

арналған сұраныстағы көркем әдебиеттер мектеп кітапханасына сыйға тартылады. Бұл өз кезегінде 

ата-ана мен мұғалімдер арасындағы ынтымақтастықты нығайтуға серпін берді. 

Айрықша айтарымыз, онкүндік барысында әр жүргізілген жұмыстар буыны енді бекіп келе 

жатқан оқушыларымыздың оқу, жазу сауаттылықтарын дамытуға мүмкіндік берді. Атап айтар 

болсақ «Ахмет Байтұрсынұлының ақындық әлемі» суреттер сөйлейді тақырыбында өткізілген сурет 

көрмесінде Ахмет Байтұрсынұлының «Қырық мысал» және басқа да өлеңдерінің мазмұндық желісі 

бойынша салған суреттері өз нәтижесін беріп жатты. Оқушылардың шығармашылық қабілеттерінің 

ашылуымен қатар кітапқа деген қызығушылығы артты. Ахмет Байтұрсынұлының 

шығармаларымен танысып, қазақ әліпбиінің алғашқы авторы екендігін білді. 

Осы онкүндікте байқалған кемшіліктер ақпараттық коммуникативтік технологиялардың 

кесірінен оқушылардың көбісі ұялы телефонды ұстауға, соның ішіндегі ойындарды ойнауға бейім 

болғандықтан, телефонның әсері де баланың есте сақтау қабілетін нашарлатады. Сондықтан да 

оқушылар өлең жаттағаннан гөрі неғұрлым қызықты мульфильмдер мен ойындарға тәуелді болып 

тұр.  Оны біз Ахмет Байтұрсынов оқулары кезінде байқадық. Мәнерлеп оқу барысында ұмытып 

қалу, сөзге шорқақтық, асығыстық қасиеттері басым болды. Мысалдарды оқып отырған кезде 

оқушылар оны тура мағынасында түсініп жатқандығы яғни, ауыспалы мағынасына аса бір назар 

аудармайтындығы. 

Қорытындылай келе, жас жеткіншектерімізге ұлы тұлғалардың шығармаларын оқытып, 

мағынасын тереңнен түсінуге мүмкіндік жасап,  көркем шығармаларды, өлеңді қызықтыру арқылы 

тиімді әдістерді пайдаланып, мадақтап, ынталандырып отырсақ, кітап оқуға, өлең жаттауға назар 

аударады деп ойлаймын.  

Бұл онкүндіктің мақсаты бір: бүлдіршіндерімізді білімнің негізі бастауыштан тәрбиелеу. Осы 

арқылы олардың ілім-білімге деген құлшыныстарын, сүйіспеншіліктерін арттыру. Енді осы игі 

шаралар алдағы уақытта дәстүрлі жалғасып отыруы тиіс. Осылай ғана біз саналы да салиқалы, 

білімге жаны құштар, елдің нағыз патриот жастарын тәрбиелеп шығара аламыз.  Ал осынау ұлы 

жолда мектебіміздің мұғалімдері аянбай еңбек етпек. 
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АХМЕТ БAЙТҰРСЫНҰЛЫ ЕҢБЕКТЕРІНІҢ ТӘРБИЕЛІК МӘНІ  

 

Аннотация 

Қазақ  әдебиеті тарихында Абайдың орны қандай болса, қазақ тіл білімі мен мәдениеті тарихында 

Ахмет Байтұрсыновтың орны сондай. Оның өмірбаяны, бар тірлік-тынысы, ой-арманы туған 

халқына деген қалтқысыз қызметтен тұрады. .Байтұрсынұлының өмір 

жолы  мен  мол  шығармашылық мұрасын талдап, бағыт-бағдар алып, рухани- адамгершілік 

қағидаларын ұғыну.  А.Байтұрсынов шығармаларынан үлгі алу арқылы адамгершілік, достық, 

жанашырлық, сабырлық қасиеттерін танып, жүрегімізге, ой-санамсызға мейірім сезімін ұялатуға 

ықпал жасау. Ахмет Байтұрсынов шығармаларының тәрбиелік мәніне тоқталсам,қалайда 

халықты ояту, оның санасына, жүрегіне, сезіміне әсер ету жолдарын іздеген ақын айналып 

келгенде, ұлы Абай тапқан соқпақ, орыс әдебиеті үлгілерін пайдалану, аударма жасау дәстүріне 

мойынсынады. Байтұрсынұлы шығармашылық жұмысын өлең жазудан бастаған. Онда ол еңбекші 

халықтың ауыр халін, арман-тілегін, мұң-мұқтажын көрсетіп, жұртшылықты оқуға, білім-

ғылымға, рухани биіктікке, адамгершілікке, мәдениетті көтеруге, еңбек етуге шақырады. 

Патшалық Ресейдің қанаушылық-отаршылдық саясатын, шенді-шекпендінің алдында құлдық ұрған 

шенеуніктердің опасыздығын сынады.   Бүгінгі орта білім беру ісіне қойылар талаптар қай 

кездегіден де күрделі маңызды. Өйткені бізді дамудың жаңа кезеңі күтіп тұр. Сол кезеңге лайық 

ұлттық санасы жаңғырған жаңа ұрпақ тәрбиелеу міндеті мойнымызда. Барлық кедергіні жеңу, 

табысқа талпыну өз қолымызда. Оқыту үрдісінде оқыту әдістерін тиімді пайдалану, білім беру 

жүйесін тұтастай жаңа оқыту технологиясын енгізу оқыту процесінде толыққанды дамуына 

мүмкіндік жасайды. 

Түйінді сөздер: Ұлт  ұстазы, адамгершілік, мектеп, жас ұрпақ, тәрбие 

 

Аннотация 

Как место Абая в истории казахской литературы, так и место Ахмета Байтурсынова в истории 

казахского языкознания и культуры. Его автобиография, его дыхание, его мысли состоят из 

беззаветного служения родному народу. .Анализ жизненного пути и богатого творческого наследия 

Байтурсынова, изучение духовно-нравственных начал.  Способствовать познанию нравственных, 

дружеских, сопереживающих, терпимых качеств, привитию чувства милосердия к нашим сердцам, 

невменяемым, взирая на образцы произведений А. Байтурсынова. Если говорить о воспитательном 

значении произведений Ахмета Байтурсынова,то, обращаясь к поэту, ищущему пути пробуждения 

народа, воздействия на его сознание, сердце, чувства, великий Абай обращается к традиции 

использования образцов русской литературы, перевода. Свою творческую работу Байтурсынулы 

начал с написания стихов. В нем он показывает тяжелое состояние, мечты, нужды трудящегося 

народа, призывает общественность к чтению, образованию, науке, духовному возвышению, 

нравственности, культуре, труду. Критиковал эксплуатационно-колониальную политику царской 

России, предательство чиновников, избивших рабство перед чин-шекпеном.   Сегодня требования к 

среднему образованию серьезнее, чем когда-либо. Ведь нас ждет новый этап развития. На нас 

лежит задача воспитания нового поколения, чье национальное самосознание достойно того 

периода. Преодоление всех препятствий, стремление к успеху в наших руках. Эффективное 

использование методов обучения в процессе обучения, внедрение новых технологий обучения в 

системе образования в целом позволяют полноценно развиваться в процессе обучения. 

Ключевые слова: учитель нации, нравственность, школа, молодое поколение, воспитание 

 

Annotation 

Both Abai's place in the history of Kazakh literature and Akhmet Baitursynov's place in the history of 

Kazakh linguistics and culture. His autobiography, his breathing, his thoughts consist of selfless service to 

his native people. .Analysis of the life path and the rich creative heritage of Baitursynov, the study of 
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spiritual and moral principles.  To promote the knowledge of moral, friendly, empathetic, tolerant qualities, 

instilling a sense of mercy to our hearts, the insane, looking at the samples of A. Baitursynov's works. If we 

talk about the educational significance of the works of Akhmet Baitursynov, then, turning to the poet who is 

looking for ways to awaken the people, influence their consciousness, heart, feelings, the great Abai turns to 

the tradition of using samples of Russian literature, translation. Baitursynuly began his creative work by 

writing poetry. In it, he shows the difficult condition, dreams, needs of the working people, calls on the 

public to read, education, science, spiritual elevation, morality, culture, work. He criticized the exploitation 

and colonial policy of tsarist Russia, the betrayal of officials who beat slavery before chin-shekpen.   Today, 

the requirements for secondary education are more serious than ever. After all, a new stage of development 

awaits us. We have the task of educating a new generation whose national identity is worthy of that period. 

Overcoming all obstacles, striving for success is in our hands. The effective use of teaching methods in the 

learning process, the introduction of new learning technologies in the education system as a whole allow for 

full development in the learning process. 

Keywords: teacher of the nation, morality, school, young generation, education 

 

Ахмет Байтұрсынов қазіргі Қостанай облысына қарасты Жангелдин ауданының Сартүбек 

деген жерінде 1872 жылы 5 қыргүйекте дүниеге келген. Сартүбекпен Аққұм және айдынды Ақкөл 

жақын  жатыр. Ақкөл тарих таразысынан өткен талай түрлі жағдайдың да куәсіндей еді. Xaлықты 

бордай тоздырып, жылатқан  жоңғар шапқыншылығында қалмақтар Арқа жеріне дейін еніп, осы 

Ақкөл, Торғай бойында қоныс тепкен екен. Содан кейін  Абылай хан үш жүздің басын біріктіріп, 

қалмақтарға қарсы соғыс ашады. Бәрінің басы қосылған қазақ әскері қалмақтарды жеңіп, оларды 

оңтүстікке қарай ысырғанда, Абылай бастаған әскер осы Ақкөлді бойлап өткен екен. Ахмет 

Байтұрсынов өзінің өлеңдері мен әндеріне осы Ақкөл мен Аққұмды арқау еткен. Ахмет 

Байтұрсыновтың бала кезінде де, оның Торғай бекінісіндегі орыс қазақ мектебінде оқып жүргенде 

де, Тосын болысын ұзақ жылдар бойы арғы атасы – Шақшақтан, одан бергі атасы – Шақшақ Жәнібек 

батырдан тараған Дәуітбай ұрпақтары биледі. Ал Ақкөл, Аққұм аймағын мекен еткен рубасы Шошақ 

пен оның балалары өз жерінде ғана емес, Торғай бойын жайлап жатқан барлық рулар арасында 

беделді, сыйлы еді. 1885 жылы Қарғалы байланыс бекетінде өтіп жатқан болыс сайлауына уезд 

бастығы – Яковлев арнайы келіп қатысады. Болыстыққа Дәуітбай ұрпағы өтеді. Содан тас салушы 

сайлаушылар алдында дау туындайды. Сол даудың ортасында жүрген Шошақұлы Байтұрсын уезд 

бастығынан сайлаудың қайтадан әділдікпен өткізілуін талап етеді. Яковлев Байтұрсынды тыңдағысы 

келмей, дөрекі сөздер айтып, жүріп кеткісі келіп атын тебініп қалған кезде намыс қысқан Байтұрсын 

қолындағы шыбыртқыны сілтеп қалады. Оның бір ұшы Яковлевтің мойнын орап, Байтұрсын 

шыбыртқыны қайта тартып қалғанда, уезд бастығы атынан ұшып түседі. Бұл – орыс пaтшасының 

өкілі үшін, оның қaсынa ерген aтты кaзaктар үшін бұрын соңды көрмеген масқара оқиға болды. Бұл 

– сол кезде болыс сайлауына келген қазақтар үшін де таңғалдырған оқиға болғанымен, Шошақ 

ұрпақтары үшін бұл істің арты қайғылы оқиғаларға жалғасты. 1886 жылы сот шешімімен Ақтас, 

Байтұрсын, Данияр (Сабалақ) он бес жылға Сібірге жер aударылaды. Осы уақытқa дейін мыңғырған 

мaлын ғана бағып, жаз жайлауға көшіп, қыс қыстауға бет алып, уақытын өткізіп жүрген қалың қара 

қaзaқ орыстардың Торғайға бекініп, онда әскер ұстaп отырғанына көп мән бермейтін. Мынa 

оқиғадан кейін жұрт шошынды, қазақтың орыс боданына мықтап түскенін жан-тәнімен сезінді, бірақ 

ол кезде отаршыларға қарсы қолдарынан еш қайран келмейтінін де білді. Кейін Aхмет 

Байтұрсыновтың: «Оқ тиіп он үшімде ой түсіріп, Бітпеген жүрегімде бар бір жарам... aдамнан туып, 

aдамның ісін етпей, Ұялмай не бетіммен көрге барам!» деп жазғаны бар еді. Балалық шағынан 

әділетсіздіктің куәсі болып, жүрегі жараланған Ахаң өлеңіндегі осы сөзін ғұмырының соңына дейін 

қағида қылып ұстады, орыс отаршыларына қарсы, еліміздің тәуелсіздігі үшін күресті және халқының 

көзін ашып, сауаттандырып, мәдениеті дамыған елдер қатарына қосу үшін 168 жанқиярлықпен 

қызмет етті. Ұлы ұстаз – Ахаң өз еңбегінің алғашқы жемісін көзімен көрді де. Өзі ғылыми түзген 

«Қазақ әліпбиі», грамматикасы, «Әдебиет танытқышы» жарық көріп, кезінде оқу орындарында 

оқытылды. 

Ахмет Байтұрсынов шығармаларының тәрбиелік мәніне тоқталсам, қалайда халықты 

ояту, оның санасына, жүрегіне, сезіміне әсер ету жолдарын іздеген ақын айналып келгенде, ұлы 

Абай тапқан соқпақ, орыс әдебиеті үлгілерін пайдалану, аударма жасау дәстүріне мойынсынады. 

Байтұрсынұлы шығармашылық жұмысын өлең жазудан бастаған. Онда ол еңбекші халықтың ауыр 

халін, арман-тілегін, мұң-мұқтажын көрсетіп, жұртшылықты оқуға, білім-ғылымға, рухани биіктікке, 
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адамгершілікке, мәдениетті көтеруге, еңбек етуге шақырады. Патшалық Ресейдің қанаушылық-

отаршылдық саясатын, шенді-шекпендінің алдында құлдық ұрған шенеуніктердің опасыздығын 

сынады.   Ақынның алғашқы өлеңдері «Қырық мысал» атты аударма жинағында 1909 ж. Санкт-

Петербургте жарық көрді. Бұл кітабы арқылы қалың ұйқыда жатқан қараңғы елге жар салып, 

олардың ой-санасын оятуға бар жігер-қайратын, білімін жұмсайды. Ақын әрбір аудармасының 

соңына өзінің негізгі ойын, айтайын деген түйінді мәселесін халқымыздың сол кездегі тұрмыс-

тіршілігіне, мінезіне, психологиясына сәйкес қосып отырған.  Сонымен бірге А. Байтұрсынұлының 

ел арасына кеңнен тараған бірнеше әндері де бар: «Аққұм», «Қаракөз», «»Екі жирен», 

«Қараторғай»т.б.  «Қырық мысал» ұлы ағартушының түбірлі, түбегейлі тәрбиелік мақсаты мен 

мұратынан туған өлеңді шығармалар топтамасы. Кітапқа енген қырық мысал түгелдей атақты орыс 

ақыны        М.А. Крыловтан аударылған: 

Орыстың тәржіме еттім мысалдарын, 

Әзірге  қолдан келген осы барым. 

Қанағат азға деген, жоққа сабыр, 

Қомсынып, қоңырайма, құрбыларым, – дей тұрғанмен, осы қырық өлеңнің  бәрі  де түгелімен тіпті 

аударма секілді емес. 

Байтұрсынұлының екінші кітабы – «Маса» (1911). Бұл кітапқа енген өлеңдерінде ақын қараңғылық, 

надандық, шаруаға енжарлық, кәсіпке марғаулық сияқты кемшіліктерді сынады. «Масада» өзінің 

өміріндегі ең басты мақсаты ұйқыдағы халқын оятуға жұмсайды. 

Ұйқысын азда болса бөлмес пе екен, 

Қоймастан құлағына ызыңдаса, десе 

Қазағым, елім, 

Қайқайған белің, 

Сынуға тұр таянып, 

Талауда малың, 

Қанауда жаның, 

Аш көзіңді оянып, 

Қанған жоқпа әлі ұйқың 

Ұйықтайтын бар не сиқың!- деп қазақтарды тағы  да «оянуға» шақырады 

«Егіннің бастары» мысалында: 

«Елде көп бұл бидайдай адам, – дейді, 

Тәкаппар, оны халық, жаман, – дейді. 

— Қалпы емес тәккапарлық данышпанның, 

Тұтынба бұл мінезді, балам», – дейді. – деп санасы таяз тәкәппар надандардың болатынына 

қынжылып, сондай адамдардан бойын аулақ ұстауға ақыл – кеңес береді. 

Таным теориясы арқылы тілдегі халықтың болмыс, тіршілігінің, мәдениетінің, таным-

түсінігінің құпия сырлары, ұлттық өмірдің айнасы анықталады. Адамзат өзін қоршаған дүниедегі 

әлем бейнесін қалай таныса, ұлттың дүниеге деген көзқарасында сол ерекшелік тіл арқылы жарыққа 

шығады. Сондықтан А. Байтұрсынұлы емлеге қатысты мәселені халықтың ұлттық қасиетімен, 

мәдениетімен, тұрмыс-тіршілігімен байланыстыра түсіндірді: «Асыл тіл, түзу емле қазақтарға 

боларға тиісті. Неге десек: ата кәсібін тастамай істеп келе жатқан – қазақ. Басқа жұртқа араласпай, өз 

алдына оңаша, оқшау жүрген – қазақ. Жат жазудың ыңғайына қарап, басқалардан тілін бұзуға, 

арасына жазу жайылмаған түрік баласы – қазақ. ...Сырттан бірен-саран жат сөздер келсе, оны 

жаншып кеміріп, өз тілінің қалпына түсіріп алған – қазақ. Жат жұрттың шалығы тимесе, кәсібі, 

ғұрпы өзгерілмесе, «жалғыз тіл өзгерілді» деп айтуға тіпті жол жоқ. «Қазақтың тілі – өзгерген тіл», – 

деп айтуға жол жоқ болса, емлесін де «қисық» деп айтуға жол жоқ: қазақта тілінің табиғатына хилаф 

келетін емле жоқ. Еділден бастап Ертіске дейін, Оралдан бастап Ауғанға шейін қазақта тіл де бір, 

емле де бір. «Қойшы, түйеші, биеші емлесі» деген – қазақта жоқ нәрсе. Тоқсандағы шалының, 

тоғыздағы баласының – бәрінің емлесі біреу-ақ» [4, 110]. Ғалым өзі өмір сүрген кезеңдегі қазақ 

тілінің тазалығы мен бірізділігін халықтық таныммен, оның тұрмыс-тіршілігімен, ата кәсібімен, 

орналасқан географиялық өңірімен тығыз сабақтастықта зерделеп, адам санасындағы әлемнің 

концептуалды бейнесін анықтайды. Осы тұста ғалым емле мәселесіне қатысты пікірлерін, тілдің 

әмбебаптық қызметіндегі ғылыми ұстанымдардың негізінде түсіндіреді. А. Байтұрсынұлы адамзат 

тілін генеологиялық, типологиялық фактормен ғана байланыстырып қоймай, оның ареалды 
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факторын да ескереді.  

Ұстаз мұратын жан-жақты тану, зерттеу – бүгінгі ұрпақтың парызы. Біз Ахмет Байтұрсынов 

мұраларын қайыра талдай отырып, оның жалпыхалықтық танымдық, тағылымдық қырларын 

ашқанда ғана ұлттық ой-санамыздың өсіп-өркендеуін толық елестете аламыз. Өйткені ұстаздың 

ұлтына аманат етіп қалдырған ғылыми, шығармашылық әлемі – тұтас бір дәуірдің өзгеруін, түлеуін 

танытар сан қырлы, сан салалы, тұғыры биік, алып әлем. Атақты ойшылдың адамзат 

жаратылысындағы ерекше сыры мен жұмбағы мол құбылыс – тіл табиғатына, тілдің әлеуметтік 

сипаты мен қоғамдық қызметіне ден қойған зерттеулері рухани қорымыздың негізі болып табылады. 

Ұлтына, еліне, ғылымға, әдебиетке арымен беріліп, оған адал қызмет еткен             А. 

Байтұрсынұлы еңбегінің Қазақ елі тарихында алатын орны айрықша зор екенін 26 жастағы 

замандасы – М. Әуезов былайша тұжырымдапты: «Ақаңның бұрынғы айтқан сөзін әлі қазақ баласы 

ұмытқан жоқ, өлеңіндегі белгілі сарын әлі ескірген жоқ. Әлі күнге қазақ даласының күшті сарыны 

болып, Арқаның қоңыр желімен бірге есіп шалқып жатыр. Бұдан он-он бес жыл бұрын: «Алаштың 

үмбетінің бәрі мәлім, Кім қалды таразыға тартылмаған!» – деп Ақаң айтса, біз де осы күнде соны 

айтамыз. Айналып келіп,«таразыға тартылған, сыннан өткен» деп ұстаздың ғана ардақты атын 

атаймыз… Ахмет ашқан қазақ мектебі, ұстаз түрлеген ана тілі, Ахмет салған әдебиеттегі елшілдік 

ұран, «Қырық мысал», «Маса», «Қазақ» газетінің 1916 жылдағы қан жылаған қазақ баласына істеген 

еңбегі, өнер-білім, саясат жолындағы қажымаған қайраты – біз ұмытсақ та, тарих ұмытпайтын істер 

болатын». Бұдан артық айта алмаспыз. Бұл ұрпақ бірінің қадірін бірі біліп, бір-бірін сыйлап, бағалай 

білген. Бұл – шынайы имани тектіліктің үлгісі екені сөзсіз. Ұлт ұстазының жазықсыз жазаға ұшырап, 

айыпталуына орай қайта құру кезеңіне дейінгі уақытта оның еңбектерін пайдалануға тыйым 

салынып, ғалымның аты да аталмай, ілуде еске алына қалса, тек мансұқталумен келді. Қайта құру 

мен жариялылық заманы орнағаннан кейін жүзеге асырылған ақтау шараларына байланысты 

А.Байтұрсынұлының ғылыми, әдеби мұрасы қайтадан халқының игілігіне айналды. Тәуелсіздік 

кездегі әдебиеттану ғылымын Алаш арыстарынан мирас болған осындай ғылыми-теориялық 

зерттеулерсіз елестету мүмкін емес. «Жазған сөз жаным ашып Алашыма» деген өлеңнің жалғыз 

тармағына сыйғызылған азаматтық ұран Отан алдындағы адалдықтың жарқын өнегесін көрсеткен 

Ұлт Ұстазы – Ахмет Байтұрсынұлының қажырлы күрес және ғылыми-шығармашылық жолының 

Темірқазығы болып табылатыны оның кез келген еңбегінен, тіпті сөйлемінен де аңғарылатыны 

айқын. 

Тіл білімінің жаңа бір саласы – мәтін лингвистикасы. «Жаңа» деп біз «қай кезден жаппай 

зерттеу нысанына айналды, өндіріске қашаннан енгізіліп оқытыла бастады?» деген мәселе 

тұрғысынан айтамыз. «Мәтін» деген терминдік атау шын мәнінде ХХ ғасырдың соңына қарай 

белсенді түрде қолданысқа енді. А. Байтұрсынұлы мәтінді ХХ ғасырдың басында «шығарма сөз» деп 

атады да оның адамтанудағы, сөз танудағы, адамдардың тілдік қарым-қатынасындағы маңызын жан-

жақты мәселе етіп көтерді. Қазіргі тіл біліміндегі антропоөзектік, танымдық, лингвориторикалық 

бағыттардың негізі өткен ғасырдың басында А. Байтұрсынұлы, Қ. Жұбанов еңбектерінде қаланды. 

Бұл үшеуі де А. Байтұрсынұлы еңбегінде қарастырылған. Антропоөзектік бағытта мәтінсөйлеуші 

(автор) және оқырман арасындағы байланысты, қабылдау мен түсіністікті іске асыратын құрал 

болып саналады. Мәтін автор тарапынан дүниеге келеді, ол оқырман тарапынан 

қабылданады.Танымдық бағытта мәтін автор мен болмыстың қатынасын, ойдың иесі тарапынан 

болмыстың анықталуының, танылуының және ұғым-түсінік пен мағынаға ие болуының жолы 

ретінде бағаланады. Мұнда автор болмыстағы құбылысты мәселе тұрғысынан танып, 

шығармашылық әрекеттің нәтижесінде біртұтас мазмұнды жеткізетін аяқталған мәтін етіп 

шығарады. 

 «Сөз шеберлері жасаған туындыны танытатын белгі – тіл, яғни, лұғат белгісі, – дей келіп, – 

ол белгі әркімнің өз ыңғайымен, өз оңтайымен сөз тізіп әдеттенуінен, салттануынан болады. 

Әркімнің өз салты болғанымен, ол салттар жалпы сөз тізу салттарынан, шарттарынан аса алмайды. 

Сондықтан сөз шығарушылар бәрінен бұрын лебіз заңынан шыққан сөздің асыл болуының жалпы 

шарттарын білуі қажет», – дейді [2,142]. Ғалымның «сөздің асыл болуының жалпы шарттары» дегені 

Аристотельдің «Риторика» және Цицеронның «Шешендік туралы үш трактат» еңбектерінде 

көрсетілген риторикалық канондарға сай келеді. Риторикалық канондарға мыналар жатады: 

сөйлейтін сөзінің мазмұнын іздеу, яғни, ойлап табу; табылған дәлелдерді тәртіппен орналастыру; 

осының бәрін сөзбен өрнектеу; сөзін жадында сақтап алу; сөйлейтін сөзін ықыласпен жеткізу.  

Ғалымның мәтін туралы көзқарастары «Әдебиет танытқыш» еңбегінің «Тіл қисыны» деген 
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тарауында да жан-жақты талқыланады. Мұнда Аристотельдің «ықыласпен әсерлі жеткізу» деген 

канонына сай келетін қисындар беріледі:«Әңгіменің әдемі болып шығуы сөздің тізілуі мен әңгіме 

айтушының пікірлеуінде. Неғұрлым сәулет өнерпазы қиялға бай болса, соғұрлым үй де сәулетті 

әдемі болып шығатыны сияқты, неғұрлым жазушы қиялға бай, пікірге шебер болса, соғұрлым 

шығарған сөз пікірлі, әсерлі, әдемі болып шықпақ. Жақсылап үй сала білу үшін сәулет өнерпазы үй 

салуға ұсталатын заттардың сыр-сипатын, қасиетін жақсы білуге тиіс, олардың тиісті орнына 

жұмсалуын жақсы білуі тиіс. Кірпіштің түрлі қалауларын жақсы біліп, белгілеген жобамен үйдің 

түрін келістіріп шығару жағын жақсы білуі тиіс.  

Кеңес тұсында Ахмет Байтұрсыновтың өмірі мен шығармашылығын зерттеген ғалымдар – 

Рымғали Нұрғалиев пен Рәбиға Сыздықова болды. Қазақстан тәуелсіздік алған соң Ахмет 

Байтұрсыновтың өмірі, қызметі, шығармашылығы жаңаша зерттеліп, ғылыми еңбектерін талданды. 

Бұл орайда З. Қабдолов, С. Қирабаев, Ә. Қайдаров, Ө. Айтбайұлы,   Т. Кәкішевтің ғылыми 

зерттеулері ахметтануды биік белеске көтерді. Ахаңның еңбектерін зерттеуші ғалымдар көбейіп 

келеді. Сондай еңбектердің қатарында ғалым                          Ө. Әбдимановтың «Ұлттың рухани 

көсемі», «Ұлт азаттығын ұлықтаған ақын», «Қырық мысал төл туынды», «Азатшыл ойға көшбасшы 

басылым», «Қазақ тілінің ұстазы Ахмет Байтұрсынов» т.с.с. көптеген зерттеулерін атауға болады. 

Өткен жылы Ахмет Байтұрсынов музей-үйінің директоры – Р. Имаханбетованың «Ғасыр саңлағы: 

Ахмет Байтұрсынұлының шығармашылық өмірбаяны» атты кітабы жарық көрді. Бұл да – 

ахметтануға қосылған үлес болды. Ахаңның артында қалдырған мұрасы бұлақтың көзі тәрізді. Көзін 

ашсаң, жарқырап, жаңа қырынан көріне береді. Осы күнге дейін жазылған ғылыми зерттеулер Ахмет 

Байтұрсыновтың отаршылдыққа қарсы, еліміздің тәуелсіздігі үшін күрескен ұлт қайраткері, ақын, 

қазақ әліппесі мен грамматикасының, терминологиясының, әдебиет теориясының негізін қалаушы 

ғалым, аудармашы, фольклорист, журналист публицист, композитор екенін дәлелдеп шықты. 

Мектеп балаларына арналған оқулықтарында А. Байтұрсынұлы иллюстративтік 

материалдарды қатар ұсынуда үлкен тәрбиелік әрі тіл ұстарту мүддесін көздеген. Автор жалпы 

оқулыққа тән «жеңілден ауырға, оңайдан қиынға, қарапайымнан күрделіге» принципін ұстанып, 

білім беру бағдарындағы ерекшелігін нақтылаған. Бастауыш мектептің балаларына арналған 

материалдарды аса түсінікті етіп беруді көздеген ғалым оқу материалдарына мысалдарды қазақ 

баласына таныс (үлкендердің аузынан сан рет естіп, құлақтары үйренген) мақал-мәтел, нақыл 

сөздерден, мысалдардан ала отырып, оның тиімді әдіс екендігін зерделеген. Ұсынылған 

мысалдардың барлығы дерлік адамгершілікті, адалдықты, еңбексүйгіштікті ұлттық құндылықтарға 

негізделген қасиеттерді уағыздайтын дидактикалық мәні зор мақал-мәтелдер, нақыл сөздер, өлең-

жыр жолдарын ұсына отырып, тәрбиелік маңызына ерекше көңіл бөлген. Ал белгілі бір тақырыпқа 

лайықтап, өзі жасаған мәтіндер ауыл балаларының күнделікті тұрмысынан алынып, олардын арман-

тілегін, талапталпынысын т.б. танытатын шағын әңгімелер түрінде берілген шығармалары баланың 

тілдік білімімен қатар ойлау дүниетанымын дамытатындығына мән берген. Жас ұрпақтың жаңаша 

ойлануына, олардың біртұтас дүниетанымының қалыптасуында әлемдік сапа деңгейіндегі білім, 

білік негіздерін меңгеруіне ықпал ететін жанаша білім мазмұнын құру – жалпы білім беру 

жүйесіндегі өзекті мәселе. Бүгінгі орта білім беру ісіне қойылар талаптар қай кездегіден де күрделі 

маңызды. Өйткені бізді дамудың жаңа кезеңі күтіп тұр. Сол кезеңге лайық ұлттық санасы жаңғырған 

жаңа ұрпақ тәрбиелеу міндеті мойнымызда. Барлық кедергіні жеңу, табысқа талпыну өз қолымызда. 

Оқыту үрдісінде оқыту әдістерін тиімді пайдалану, білім беру жүйесін тұтастай жаңа оқыту 

технологиясын енгізу оқыту процесінде толыққанды дамуына мүмкіндік жасайды. Оқыту процесінде 

компьютерге негізделген жеке әдістемелер оқу мақсаттары мен жағдайларына байланысты тиімді 

қолданылуы қажет. 
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МЕКТЕПТЕГІ ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ ЖҰМЫСЫНЫҢ  МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Аннотация 

Патриотизм (греч. patris - отечество) - нравственный и политический принцип, социальное 

чувство, содержанием которого является любовь и преданность Отечеству, гордость за его 

прошлое и настоящее, стремление защищать интересы Родины. Чувство патриотизма, 

выраженное прежде всего в привязанности к родным местам, т. е. малой родине, зарождается и 

проходит становление еще в школьные годы в семье и других воспитательно-образовательных 

средах. 

Начинать работу по формированию ценностных ориентаций школьников следует с первых лет 

обучения. В рамках школы проводятся недели языков народа Казахстана, торжественно 

отмечаются государственные и национальные праздники Республики Казахстан, проводятся 

линейки, конкурсы стихов и рисунков, сочинений, выставки творчества, спортивные олимпиады по 

национальным видам спорта. На внеклассных занятиях наши учащиеся знакомятся с 

государственными символами РК, флагом, Гербом, Гимном. 

Ключевые слова: патриотизм, нравственный, политический принцип, социальное чувство, Родина,  

воспитательно-образовательная среда 

 

Аннотация 

Патриотизм (грек. patris-отан) - моральдық және саяси принцип, әлеуметтік сезім, оның мазмұны 

Отанға деген сүйіспеншілік пен адалдық, оның өткені мен бүгіні үшін мақтаныш, Отан мүдделерін 

қорғауға деген ұмтылыс. Патриотизм сезімі, ең алдымен, туған жерлеріне, яғни кіші отанға деген 

сүйіспеншілікте, мектеп жылдарында отбасында және басқа да білім беру орталарында 

қалыптасады және қалыптасады. 

Оқушылардың құндылық бағдарларын қалыптастыру бойынша жұмысты оқудың алғашқы 

жылдарынан бастау керек. Мектеп шеңберінде Қазақстан халқының Тілдер апталығы өткізіледі, 

Қазақстан Республикасының Мемлекеттік және ұлттық мерекелері салтанатты түрде атап 

өтіледі, линейкалар, өлеңдер мен суреттер, шығармалар конкурстары, шығармашылық көрмелер, 

ұлттық спорт түрлері бойынша спорттық олимпиадалар өткізіледі. Сыныптан тыс сабақтарда 

біздің оқушылар ҚР мемлекеттік рәміздерімен, Ту, Елтаңба, Әнұранмен танысады. 

Түйінді сөздер: патриотизм, адамгершілік, саяси қағидат, әлеуметтік сезім, Отан, тәрбиелік-білім 

беру ортасы 

 

Annotation 

Patriotism (Greek patris - fatherland) is a moral and political principle, a social feeling, the content of 

which is love and devotion to the Fatherland, pride in its past and present, the desire to protect the interests 

of the Motherland. The feeling of patriotism, expressed primarily in attachment to the native places, i.e. the 

small homeland, originates and develops during school years in the family and other educational and 

educational environments. 

It is necessary to start work on the formation of value orientations of schoolchildren from the first years of 

study. Within the framework of the school, weeks of the languages of the people of Kazakhstan are held, 

state and national holidays of the Republic of Kazakhstan are solemnly celebrated, rulers, contests of poems 

and drawings, essays, exhibitions of creativity, sports Olympiads in national sports are held. During 

extracurricular activities, our students get acquainted with the state symbols of the Republic of Kazakhstan, 

the flag, the Coat of Arms, the Anthem. 

Keywords: patriotism, moral, political principle, social feeling, Homeland, educational environment 

 

Трансформации, которые произошли за последнее время, сопровождались значительными 

изменениями в социально-экономической и политической сферах жизни общества, что привело 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

268 
 

исчезновению идеалов и к значительной потере духовных ценностей. В связи с этим идея 

воспитания патриотизма и гражданственности у современных школьников приобрела 

государственное значение, гражданско-патриотическое воспитание выделено в качестве 

приоритетного направления образования. 

Патриотизм (греч. patris - отечество) - нравственный и политический принцип, социальное 

чувство, содержанием которого является любовь и преданность Отечеству, гордость за его прошлое 

и настоящее, стремление защищать интересы Родины. Чувство патриотизма, выраженное прежде 

всего в привязанности к родным местам, т. е. малой родине, зарождается и проходит становление 

еще в школьные годы в семье и других воспитательно-образовательных средах. 

Начинать работу по формированию ценностных ориентаций школьников следует с первых 

лет обучения. В рамках школы проводятся недели языков народа Казахстана, торжественно 

отмечаются государственные и национальные праздники Республики Казахстан, проводятся 

линейки, конкурсы стихов и рисунков, сочинений, выставки творчества, спортивные олимпиады по 

национальным видам спорта. На внеклассных занятиях наши учащиеся знакомятся с 

государственными символами РК, флагом, Гербом, Гимном. 

Внеклассные занятия и общешкольные мероприятия планируются мною на основе 

тематического планирования воспитательной работы для школьников. 

На занятиях ИЗО учащиеся рисуют «Народный костюм казахского народа», участвуют в выставке 

рисунков «Под единым шаныраком живёт народ Казахстана», приуроченную ко Дню Единства 

народов РК, с детьми проводятся беседы «Многонациональный Казахстан» ко Дню духовного 

согласия народов Республики Казахстан, знакомятся с казахскими национальными играми и т.д. 

Невозможно представить патриотическое воспитание без таких праздников как: «9 мая», « День 

Независимости», «День Конституции», «День Республики Казахстан». В сценариях праздников 

используются стихи о Родине казахстанских авторов. Подобные мероприятия способствуют 

формированию гражданских качеств личности, любви и уважению к своему Отечеству, гордости к 

ее прошлому и настоящему. 

Моя система работы по патриотическому воспитанию учащихся, включает в себя три 

основных компонента: 

1. Патриотическое воспитание в системе общешкольных мероприятий: 

направлены на воспитание уважительного отношения к историческому прошлому Родины, своего 

народа, его обычаям и традициям, чувства гордости за своё Отечество, за символы государства, за 

свой народ; долга и  ответственности за судьбу Родины и своего народа, за ее будущее, способности 

проявлять гуманизм, милосердие, общечеловеческие ценности, реализуемое также на материале 

учебников и учебных пособий, литературных произведений  в урочной деятельности. 

2. Патриотическое воспитание во внеурочной деятельности учащихся реализуется через 

организацию различных видов деятельности школьников, направленных на освоение знаний об 

истории, традициях, культуре, своём родном крае, месте рождения; содержательному знакомству с 

историей своей семьи, формирование уважительного отношения к труду окружающих, стремления 

посильно участвовать в нем, проявлять нравственное поведение. 

В качестве форм патриотического воспитания используются: 

- классные часы: «Государственные символы РК», «Моя семья в военные годы», «Что значит, 

Родину любить?» и др.; 

- беседы по темам: «Мир – наш дом», «Обычаи и традиции», «Друзья познаются в беде или в 

радости», «Что для меня моя семья?», «Не место красит человека, а человек место»; 

- викторины: «Знаешь ли ты свой город, край», 

- коллективные творческие дела: «Улица, на которой я живу», «Операция «Кормушка», «Мое 

семейное древо», 

- выставки (рисунков  на тему «Моя Родина РК»), 

- конкурсы сочинений, рисунков  на тему «Мой край, Наурыз мейрамы», и др. 

- экскурсии и другие формы работы. 

Важно донести до сознания ребенка, что символы Казахстана - это не просто отличительные 

знаки государства, а это наша история, воплощение многовековой мечты казахского народа и 

народов, проживающих в Казахстане, о свободе, независимости и процветании. Условием 

вхождения нашей республики в мировое сообщество является владение еще хотя бы одним 

иностранным языком, например, английским. Так как этому придается столь важное значение, в 
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нашей стране введен праздник – День языков народов РК.  

Невозможно также представить патриотическое воспитание без празднования Дня 

Конституции, Дня Независимости, Дня единства народа Казахстана, Дня защитника Отечества.  

Формирование духовных и культурных ценностей происходит также и на классных часах, ко «Дню 

единства», где учащихся знакомятся с обычаями и традициями, с культурой народов, проживающих 

в Казахстане. Все эти мероприятия развивают и повышают патриотизмшкольников.  

            3. Патриотическое воспитание в рамках работы с родителями. 

Настоящий патриот не тот, кто говорит об этом во всеуслышание, а тот, кто честно живет и 

работает, ведет здоровый образ жизни, имеет нормальную семью, помнит своих предков, на их 

примере воспитывает своих детей. В такой семье и может вырасти патриот своей Родины. Основы 

патриотизма закладываются именно в семье. И от того, какой будет казахстанская семья, будет 

зависеть, кого мы воспитаем, и каким будет наше будущее и будущее Казахстана.  

 В качестве форм работы с семьей по патриотическому воспитанию школьников выступали: 

- родительские собрания гражданско-патриотической направленности; 

- помощь в организации  и проведении внеклассных мероприятий;  

- привлечение родителей к организации экскурсий, походов, праздников; 

совместных внеклассных мероприятий (выставки,  конкурсы,  экскурсии). 

Каждый из представленных выше компонентов деятельности по патриотическому 

воспитанию школьников включает следующие направления: 

-«Моя семья», целью которого является развитие у детей интереса к истории своей родословной, 

бережного отношения к семейным традициям, чувства гордости за своих предков; 

-«Мой край», целью которого является изучение истории своего города, его настоящего и будущего, 

культуры, быта, традиций.  

-«Моя Родина - Казахстан» - изучение истории, культуры, быта, традиций    Отечества, 

формирование у младших школьников уважительного отношения к своей Родине, гордости за нее, 

сопричастности к ее истории.  

Сегодня, когда утеряны многие духовные ценности, особенно важно воспитывать у детей 

систему нравственных ценностей, в основе которой такие качества, как: трудолюбие, честь, 

порядочность, милосердие, стремление к постоянному самосовершенствованию и обучению, 

дисциплине. Поэтому в нашей школе работает « Жас Улан».  

Наши лучшие учащиеся, отличившиеся в школе знаниями и активной деятельностью, были 

приняты в ряды «Жас Улан».  

Описанный выше опыт патриотического воспитания школьников не является 

исчерпывающим содержание проделанной мною работы. Применение в воспитательной работе 

разнообразных методов, форм, создание определенных организационно-педагогических условий 

позволили обеспечить повышение эффективности патриотического воспитания учащихся школы, 

достигать положительных результатов.  

Поскольку, «Казахстанец будущего» - это высококлассный специалист, владеющий казахским, 

русским и английским языками, он социально активен, мобилен, не боится перемен. 

И наша задача совместными усилиями школы, семьи, общественности воспитывать 

«Казахстанцев будущего»- патриотов страны. И мы верим, что всегда будут с гордостью 

произноситься слова: «Мы, народ Казахстана». 

Итак, такой видится работа школы по воспитанию казахстанского патриотизма школьников. 

Эта работа системная, многоплановая, повседневная. Наша цель – воспитание казахстанского 

патриотизма, т.е. любви к малой Родине, а затем – к Родине – Республике Казахстан, к народу, 

родному языку, традициям народа.  
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ БІЛІМ САПАСЫН АРТТЫРУДА 

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада бастауыш сынып оқушыларының білім сапасын арттыруда қолданылатын 

инновациялық технологиялардың түрлері мен оларды пайдаланудың мүмкіндіктері мен маңыздылығы 

мәселесі қаралды. «білім сапасы», «инновация», «инновациялық технологиялар» ұғымдарының мәні 

мен сипаты айқындалды. Оқу үдерісінде заманауи ақпараттық технологияларды қолдануды 

қамтиды, ол әртүрлі виртуалды әлемдер мен модельдеулер ішінде және көбінесе ойын түрі туралы 

қарастырылды. 

Түйінді сөздер:  бастауыш сынып оқушылары, білім сапасы, инновациялық технологиялар, 

виртуалды әлемдер, компьютерлік ойындар. 

 

Аннотация 

В данной статье рассмотрен вопрос о видах и возможностях и значимости использования 

инновационных технологий, применяемых в повышении качества образования младших школьников. 

определены сущность и характер понятий» качество образования«,» инновация«,» инновационные 

технологии". Включает в себя использование в учебном процессе современных информационных 

технологий, рассматриваемых в различных виртуальных мирах и симуляциях, а зачастую и в виде 

игр. 

Ключевые слова: младшие школьники, качество образования, инновационные технологии, 

виртуальные миры, компьютерные игры. 

 

Abstract 

This article discusses the types and opportunities and the importance of using innovative technologies used 

to improve the quality of education of younger schoolchildren. the essence and nature of the concepts 

"quality of education", "innovation", "innovative technologies" are defined. It includes the use of modern 

information technologies in the educational process, considered in various virtual worlds and simulations, 

and often in the form of games. 

Keywords: рrimary school students, quality of education, innovative technologies, virtual worlds, computer 

games. 

 

Әлем тәжірибесі көрсеткендей, кез келген мемлекеттің әлеуметтік экономикалық дамуы сол 

елдің білім жүйесі мен азаматтарының білім дәрежесіне байланысты. Осы орайда Қазақстанды 

әлемдегі бәсекеге барынша қабілетті елдердің қатарына енгізуде білім беру ісі басты құрал болып 

табылады. Ол үшін отандық білім жүйесін халықаралық білім кеңістігінде және еңбек нарығы 

бәсекелестігін қамтамасыз ететін білім сапасының дәрежесіне жеткізу шарт. 

Жаңартылған бастауыш білім мазмұнымен оқытуда оқушылардың білім сапасын аттыруға негіз 

болатын нәтижеге бағдарлауға басымдық берілуде. Бастауыш сыныптарда оқыту мен оқу үдерісін 

ұйымдастыруда инновациялық технологияларды қолдану, мұғалім мен білім алушының субъектілік 

қарым-қатынасын ізгілендіру мәселелерін шешу, тұлғаның өзін өзі дамытуын, өз әрекетін және  

сыныптастырының білімін бағалау дағдыларын қалыптастыру көзделуде. 

Бастауыш сынып оқушыларының білім сапасын арттыруды инновациялық технологиялармен 
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байланыстыра  қолданып отырғандықтан, олардың білім алушының тұлғалық сапаларын 

дамытудағы әлеуеті тұрғысында  талданатын болады. Білімалушылар тұлғасының интеллектуалдық 

әлеуеті (БТИӘ) – жеке тұлғаның өзін іс жүзінде көрсетуіне және өздігінен дамуына, шығармашылық 

әлеуметтік-белсенді интеллектуалдық іс-әрекетіне түрткі болатын «тумысынан» немесе «жүре келе 

пайда болған»  тұлғалық мүмкіндіктерін өзектендіруді қамтамасыз ететін индивидуалды-

психологиялық (бірінші кезекте ақыл-ой ресурстары) және тұлғалық ресурстар жүйесі (адамның 

қабілеттілігі, оның білімі, іскерлігі, пайымы, бағыттылығы және т.б.). 

Біз қарастырып отырған білім сапасын арттыруда қолданылатын инновациялық технологиялар 

оқытуды ізгілендіруге, білім берудің нәтижеге бағытталуына, оқушы тұлғасының дамуына 

негізделеді. Бұдан шығатын қорытынды бастауыш сынып оқушыларының білім сапасын арттыруда  

жаңартылған білім мазмұнын меңгретуде өздігінен ізденуге,  өзін-өзі жетілдіруге, өзіндік ой 

қорытындысын жасай алатын тұлға қалыптастыруда инновациялық технологиялардың алатын орны 

ерекше екендігін атап өтеміз. 

 Инновациялық педагогикалық технологияларды бастауыш сыныптарда біртұтас 

педагогикалық үдерісінде қолдану барысында оқушылардың ой-өрісін кеңейтіп, білімі мен 

біліктілігінің деңгейін көтеріп, тұлғаның шығармашылықпен жұмыс істеуіне мүмкіндік туғызып, 

тұлғалық, пәндік құзыреттіліктерін қалыптастыруға ықпал етеді. Сондықтан бастауыш сынып 

оқушыларының білім сапасын арттыруда инновациялық технологиялардың әлеуетінің зор екенін 

атап өткіміз келеді.  

Бастауыш сыныптарда кез келген пәнді оқуда оқушылар белгілі бір мазмұнды, сол ғылымға 

қатысты ұғымдарды біліп қана қоймай, ақпаратты талдай, жинақтай алу, жіктей, жүйелей  білу, 

жалпыдан жеке қорытындылар түйіп, дәлелдеулер, ой қорытындылар жасауға да дағдыланулары 

тиіс. Бастауыш сынып оқушыларының табиғатынан жаңалыққа құмарлығын, әлемді тануға 

құштарлығын, белсенділігін ескере отырып, олардың логикалық ойлау әрекеттерін ұтымды 

ұйымдастыра алу үшін тапсырмаларды ізденімпаздықпен, шығармашылыққа құрастыру керек. 

бастауыш сынып оқушыларының білім сапасын арттыруда инновациялық технологияларды білім 

беру үдерісінде тиімді пайдалану оның әлеуетін көрсетеді, - деген тұжырым жасаймыз. 

Цифрлық технологиялар оқытылатын пәндердің мазмұнын және оларды ұйымдастыру 

формасын түбегейлі өзгертеді. Оқу үдерісінде заманауи ақпараттық технологияларды қолдануды 

қамтиды, ол әртүрлі виртуалды әлемдер мен модельдеулер ішінде және көбінесе ойын түрінде өтеді. 

Оқытудың бұл түрі білім алушылардың қатысуын, байланысын және пәнге деген қызығушылығын 

арттыруға көмектеседі. 

Бастауыш сыныптарда оқу мен оқыту үдерісінде цифрлық технологияларды қолдану 

«жаратылыстану» сабақтарында виртуалды лабораториялық жұмыстар орындауда қолданылатыны 

таныстырылады. Күтілетін нәтижелерді анықтап, топ мүшелерінің өздеріне берілген тапсырмаларды 

орындауда мұғалімнің басқаруымен немесе бірлесе орындауға болады. «Жаратылыстану» пәнінде 

«Мен зерттеушімін» бөлімінің тапсырмалары мен өздерін қызықтыратын тақырыпта орындайтын 

зерттеу жұмыстарында цифрлық технологияларды қолдануға болады. 

STEAM технологиясын бастауыш сыныптарда топтық жұмыстарды орындатуға қолданылып, 

онда оқушылардың  қызығушылықтары ескеріліп тапсырмалар беріледі. STEAM – 

«Жаратылыстану» пәні бойынша сыни ойлауды, зерттеушілік құзыреттіліктерді қалыптастырып, 

топтағы жұмыс дағдыларын дамыту құралы ретінде жаңа білім беру технологиясы ретінде 

қолданылады. 

STEAM технологиясын бастауыш сынып сабақтарында қолдану 

Пән: Жаратылыстану 

Сынып : 2  

Тақырыбы:  «Жер және ғарыш» 

Оқушылар жаратылыстану пәнінде  «Жер және ғарыш» тақырыбына байланысты бейнетаспаны 

көру арқылы ,алғаш ғарышқа ұшқан космонавттар туралы және олардың ұшу құралдары туралы 

ақпарат алады. Қатты қағаз және желім мен түрлі-түсті қарындаштарды пайдалану арқылы 

зымыранның макетін жасайды. Жер мен ғарыштағы уақыт белдеуінің айырмашылығын өлшейді. 

S ( ғылым) Оқушылар ғарышқа ұшу аппараттары туралы бейнетаспа тамашалайды , ғарыш 

туралы жаңа ақпараттарды талқылайды. 

T (технология) Алынған мәліметтерді пайдалана отырып ақпараттық құралдар арқылы 

бейнежазба түсреді 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

272 
 

E (инженерия) Лего конструкторлары арқылы зымыранның макетін жасайды 

A(шығармашылық)  Өз зымырандарының суретін салады 

M(математика)  Жер мен ғарыштағы уақыттың айырмашылығын есептейді 

 

 
      Бүгінде 4К дағдылары деп аталатын ХХІ ғасыр дағдылары  қажет болатындығы белгілі 

болды.  ХХІ ғасыр дағдылары немесе 4К дағдылары әртүрлі деңгейлерде белсенді талқыланып келе 

жатқан мәселе. Ал XXI ғасырда негізгі бағыт сыни ойлау, өзара әрекет пен коммуникацияға 

қабілеттілік, ісіне шығармашылықпен қарау жағына ауысады. 4 K моделі бойынша төмендегі 

қалыптастыратын дағдыларға теориялық бөлімде сипаттама берілгенін атап өтеміз. «Дүниетану» мен 

«Жаратылыстану» пәндерінің  мазмұнын меңгертуде төмендегі дағдыларды қалыптастыруға 

арналған тапсырмалар құрастырылады. 

   4к моделіне негізделген тапсырма 

Пән: Дүниетану 

Сынып : 2  

Тақырыбы:  Адам өміріндегі табиғат жағдайының алатын орны 

1-тапсырма  

Берілген карта бойынша мен мәтін бойынша өзіңнің тұрғылықты жеріңді және сол өңірдегі 

өзен,көлдерді тауып анықтаңдар 

                     
 

      2-тапсырма 

Берілген сурет пен мәтін бойынша жергілікті жердегі өсімдіктердің мәдени және жабайы 

түрлерін атайды. Жабайы және үй жануарларын анықтайды. 

                                  
      3-тапсырма 

     Әр топ өз  жерінің табиғат жағдайының қолайлы (+) және қолайсыз (-) жағын анықтауы 
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қажет 

 

К

ез. 

Қолданылған  

уақыт 

Педагог пен оқушының іс-әрекеті Бағалау 

параметрлері 

1 10 мин Оқушылар топқа бөлінеді . 

 

Мұғалім әр топқа карта және мәтін таратады. 

 

 Оқушылар берілген карта мен мәтін бойынша 

өзінің тұрғылықты жерін және сол өңірдегі 

өзен,көлдерді анықтайды 

Топтық 

жұмыстағы 

белсендік 

2 

 

 

 

 

 

10 мин Берілген сурет пен мәтін бойынша жергілікті 

жердің  

өсімдіктердің мәдени және жабайы түрлерін 

атайды. 

 

Жабайы және үй жануарларын анықтайды. 

Мәліметте

рдің нақтылығы 

бағаланады 

3 

 

 

 

10-12 мин Әр топ өз  жерінің табиғат жағдайының қолайлы 

(+) және қолайсыз (-) жағын анықтауы қажет. 

Мұғалім табиғат құбылыстарының түрлері және 

олардың табиғат жағдайларына байланысы туралы 

сұрақтарға жауап береді. 

Өз пікіріне 

негізделген 

адекватты 

дәлелдемелер 

саны 

Қарама-

қарсы пікірге 

аргумент 

келтіре алуы 

 

4 K моделінің әлеуетіне ұсынылатын іс-әрекеттер 

- коммуникация;  

- кооперация;  

- сыни ойлау; (креативное мышление) 

- креативтілік дағдыларға сипаттама береміз. 

«Дүниетану» мен «Жаратылыстану»  пәндерінің мамзұнын меңгеруде қарым-қатынасқа түсуі, 

өзінің ойын жүйелі жеткізуі, түсінігін қорытып айта білуі. Жаңа материалды меңгеруде өздігінен 

ізденуі арқылы жаңа ақпаратты іздеп, тауып оны саралап, оның қажеттігін дәлелдеп жеткізе білуі. 

Мысалы: Өсімдік мүшелерінің қызметі. Тамыр. Сабақ. Жапырақ туралы жаңа ақпараттарды тауып, 

оны өз ойымен жеткізе білуі. Коллаборациялық орта құру бұл топтық тапсырмаларды кез келген 

шағын топпен орындай білуге дағдыландырады. «Мектеп – үй» жүретін жолының бағдарын 

анықтап, сұлбасын қағазға түсіруде көрші тұратын оқушылар топтасып орындайды. Сыни ойлауға 

байланысты  тәжірибелік жұмысты орындауда тұқымнан өсімдіктің өнуін, көбеюін бақылауды іске 

асыруда өзінің жобасының іске асыру барысында салыстырмалы талдау жасай отырып, қорытынды 

жасауға ықпалы зор. Креативтілік бұл оқушыларға еш таныс емес, тың жаңа мәселені ойлап табуда 

көрініс береді. Мысалы: Логикалық ойлауға құрылған халықаралық зерттеулерге арналған 

тапсырмаларды шешуде  Бірінші танымдық сала – «Білім» – оқушылар білуі тиіс фактілер, 

тұжырымдамалар мен процедураларды қамтиды. Екінші сала – «Қолдану» – тапсырмаларды шешу 

немесе сұрақтарға жауап табу үшін оқушылардың білім мен тұжырымдамалық түсініктерді қолдану 

қабілетіне негізделеді. Үшінші сала – «Ойлау» – бейтаныс жағдайларды, күрделі контекстерді және 

көпсатылы тапсырмаларды қамту үшін күнделікті тапсырмаларды шешу шеңберінен шығады. 

Осылайша, танымдық салалар оқушылардың ойлау дағдыларының кең спектрін қамтиды. 

Зерттеу мәселесіне байланысты теориялық еңбектерге жасалған талдаулар  «білім сапасы», 

«инновация», «инновациялық технологиялар» ұғымдарының мәні мен сипатын айқындауға 

мүмкіндік берді. «Білім сапасы» ұғымының мәні – оқушының алған білімінің нәтижесі, оған жетуде 

пайдаланылатын инновациялық технологияларды анықтауда болып табылады. Бастауыш сынып 

оқушыларының білім сапасын арттыруға ықпал ететін инновациялық технологиялармен қатар, 
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заманауи инновациялық технологияларды қолдану қажеттігі талданады. Оқушылардың білім 

сапасын арттыру, халықаралық зерттеу бағдарламаларына қатысуға даярлау, олардын 

шығармашылықты, проблеманы шешуді, алған білімін кез келген жағдаятта қолдану біліктілігі мен 

дағдысын қалыптастыру көзделеді. Дағдыларды меңгертуде инновациялық технологияларды 

пайдалану арқылы білім сапасына қол жеткізуге мүмкіндік туғызылатынына жасалған теориялық 

талдаулар негіздемесі тірек болады. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА АҒЫЛШЫН ТІЛІ ПӘНІН ОҚЫТУДА 

КОМПЬЮТЕРЛІК ОЙЫНДАРДЫ ПАЙДАЛАНУ ӘДІСТЕМЕСІ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада  бастауыш сыныптарда шет тілдерін оқыту ерекшеліктері және ағылшын тілі 

сабақтарында компьютерлік дидактикалық ойындарды оқу үрдісінде қолдану әдістемесі 

қарастырылған. Бастауыш сынып оқушыларының компьютерлік сауаттылығы және ағылшын 

тілін оқытуда дидактикалық және дамытушы компьютерлік ойындарды пайдалану туралы сөз 

болады. «Ағылшын  тілі» пәнін жаңартылған білім беру мазмұнымен байланыстыра қарастыруда 

аталған пәнді оқытудың әдістемесін жетілдіру мақсатында компьютерлік ойындардың айтылым, 

жазылым, тыңдалым, оқылым дағдыларын жетілдірудегі тиімділігі нақты электрондық 

платформалармен көрсетіледі. 

Түйінді сөздер: компьютерлік ойындар, дидактикалық және дамытушы компьютерлік ойындар, 

компьютерлік сауаттылық, жаңартылған білім беру мазмұны, дағды, электрондық платформалар. 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются особенности обучения иностранным языкам в начальных 

классах и методы использования компьютерных дидактических игр на уроках английского языка. 

https://www.rulit.me/
http://filosof/
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Речь идет о компьютерной грамотности учащихся начальных классов и использовании 

дидактических и развивающих компьютерных игр в обучении английскому языку. В целях 

совершенствования методики преподавания предмета «английский язык» в увязке с обновленным 

содержанием образования эффективность компьютерных игр в совершенствовании навыков 

говорения, письма, аудирования, чтения наглядно демонстрируется электронными платформами. 

Ключевые слова: компьютерные игры, дидактические и развивающие компьютерные игры, 

компьютерная грамотность, обновленное содержание образования, навыки, электронные 

платформы. 

Abstract 

This article discusses the features of teaching foreign languages in primary grades and methods of using 

computer didactic games in English lessons. We are talking about computer literacy of primary school 

students and the use of didactic and educational computer games in teaching English. In order to improve 

the teaching methods of the subject "English" in conjunction with the updated content of education, the 

effectiveness of computer games in improving the skills of speaking, writing, listening, reading is clearly 

demonstrated by electronic platforms. 

Keywords: сomputer games, didactic and educational computer games, computer literacy, updated 

educational content, skills, electronic platforms. 

 

Қазақстан Республикасы мемлекеттік жалпыға міндетті орта білім беру стандартында 

«бастауыш білім беру» ұлттық деңгейде бастауыш сыныптарды оқытудың міндеттерінің бірінде: 

оқушының сөйлеуін және ана тілін, қарым-қатынас мәдениетін дамыту, сауат ашу негіздерін 

меңгеруге даярлау, - деп көрсетілген [1]. Олай болса, бүгінде бастауыш сыныптарда оқыту мәселесі 

мемлекеттік деңгейде көтеріліп отырғандықтан, ондағы педагогикалық үдерісті ұйымдастыруда, 

яғни оқушылардың ағылшын тілін меңгеруінде компьютерлік ойындарды пайдалану қажеттігі басты 

міндет болып табылады.   

Компьютерлік ойын әрекеті арқылы бастауыш сынып оқушысының ағылшын тілін меңгеру 

дағдысын қалыптастыру кезінде ойын арқылы, көңіл-күйі, оқушының тілін дамытумен қатар пәнге 

деген қызығушылығын арттыру, оларды сергіте, қуанта отырып, белсенді іс-әрекетке жұмылдыру, 

ойын таңдаудағы ойланғанын жүзеге асырудағы дербестігін жетілдіру, компьютерлік ойын түрлерін 

қолдану арқылы оқушының жеке қасиеттерін қалыптастыру көзделеді. 

Бастауыш сыныптардағы «Ағылшын тілі» пәнінің мазмұны және бүгінгі күнгі жағдайын 

жаңартылған білім беру мазмұнымен байланыстыра қарастырамыз.  «Ағылшын тілі» пәнін бастауыш 

сыныптарда оқыту мәселесі қазіргі уақытта да пікірталас тудырып келген мәселелердің бірі. Алайда, 

біздің елімізде, сондай  ақ шет елдерде жинақталған  зерттеулер және көптеген жүргізілген 

зерттеулер аталған пәнді бастауыш сыныптардан бастап оқытуға болатындығын дәлелдеп   отыр. 

Көптеген ғалымдардың пікірінше, оқушыларға компьютердің ойындық және дамытушылық 

мүмкіндіктері маңыздылығын информатика пәнімен байланыстырғанын көреміз. Себебі олар 

компьютерлік сауаттылықты меңгеруге қажетті ынталық, интеллектуалдық қасиеттердің 

қалыптасуына және өз ісәрекетінің міндеттерін шешу құралы ретінде пайдалануға мүмкіндік 

беретіндіктерімен ерекшеленеді. 

Бастауыш сыныптарда ағылшын тілінде компьютерлік ойындарды пайдаланып оқытудың 

негізгі мақсаты – оқушыларға компьютерлік сауаттылықты меңгерту. Сондықтан да оқушыларда 

қалыптастырылатын компьютерлік сауаттылық түрлері, компоненттері туралы да түрлі пікірлер бар. 

В.Н.Каптелинин компьютерлік сауаттылықтың мынадай түрлерін көрсетеді: тұрмыстық, 

профессионалдық, компьютерді интеллектуалды құрал ретінде меңгерту. Себебі оқушылардың 

болашақ цифрлық қоғамда өмір сүріп, оқуына және еңбек етуіне аталған компьютерлік 

сауаттылықтың барлық түрлерін меңгерулері қажет [2]. 

Ал компьютерлік сауаттылық компоненттері мәселесі бойынша кейбір мамандар негізінен 

компьютерді пайдалану аясы туралы білім беріп және компьютер туралы жалпы түсінік 

қалыптастыру керек дейді. Екіншілері оқушыларды компьютермен жұмыс істеуге үйрету деп 

түсіндіреді, ал үшіншілері теориялық дайындықтары мен компьютермен практикалық жұмыста 

меңгерілетін машықдағдыларды қатар меңгертуді қолдайды. Біздіңше, компьютерлік сауаттылықты 

меңгертудің теориялық және практикалық дайындықтарының қатар жүріп отыруы тиімдірек 

болатын саналады. 

Қазақстан мектептерінде оқыту үдерісі соңғы жылдарда ғана қолға алынып отыр. Пандемия 
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кезінде бастауыш сынып оқущыларының қашықтан оқыту жүйесіне өтуіне байланысты ақпараттық 

ресурстарды, интернет желісін пайдалану және әртүрлі серверлер мен платформалар арқылы оқыту 

және оқу үдерісі жүзеге асырылғаны белгілі. 

Компьютерлік ойындарды оқу үдерісінде пайдалануға байланысты мынадай қорытынды 

жасалынды: 

- компьютерлік ойындар оқыту және оқы үдерісінде қолданылуға тиісті және міндетті 

дидактикалық құрал, себебі ол – 

а) оқу үдерісін жандандырады; 

ә) нашар оқитын оқушының оқуға деген ынтасын арттырады; 

б) оқушыға берілетін материалды қызықты, жинақы түрде беруге көмектеседі; 

в) оқушылардың мектептегі басқа пәндерді меңгеруінде орны ерекше; 

г) компьютер - оқушы үшін төзімді және адал көмекші. 

Жоғарыда аталғандар компьютердің зор мүмкіндіктерін көрсете отырып, зерттеушілер 

оқушының компьютермен еркін сырласа алуға және берілген тапсырмаларды орындауға берілетін 

уақыттың жеткілікті болуы  олардың логикалық ойлау мен танымдық қабілеттерін дамытады, - деген 

тұжырым жасауға болады. Ал оқу үдерісін осылайша құру жалпы орта мектептерінің оқушыларына 

жақсы жағдай туғызады, себебі ол оқушының танымдық іс-әрекетіне кері әсер ететін қазақ 

балаларына тән ұялшақтық, ұяңдық қасиеттерден арылуына септігін тигізеді деген пікірді ұстанады.  

Біріншіден, іс-қимыл құрылымын жоспарлау, ақпаратты іздестіру, қарым-қатынас жасау, 

ақпараттық модельдерді құрастыру және т.б. қалыптастыруда информатика құрылымының рөлі 

ерекше.  

Екіншіден, бастауыш сыныптарда компьютерді меңгергеннен кейін, балалар оны өз 

қызметтерінде құрал ретінде пайдалана алады, ЭЕМ-ны қолданатын басқа пән сабақтарын өткізуде 

қиыншылықтар болмайды.  

Үшіншіден, компьютер оқушыларды ағылшын тілі пәнінде роботтар еліндегі қызықты ойын-

саяхаттарға жетелейді. Осындай тәсіл төменгі сынып оқушыларын шабыттандырады. Сабаққа 

қуаныш әкелетіндіктен қиын әдістемелік бөгеттерден өту оңай болады. Біз авторлардың зерттеулерін 

басшылыққа ала отырып, алдымен информатикадан алған білімі мен дағдысына сүйенетіндіктен, 

ағылшын тілінде дамытушы және дидактикалық компьютерлік ойындарды пайдалануды 

қарастыратын боламыз. 

Біздіңше, бұны ең алдымен, қазіргі ақпараттық қоғам қажеттілігінен туындап отырған 

талаптарға сәйкес түсіндіруге болады. Сондықтан да біріншіден, оқушыларға информация жөнінде 

алғаш түсінік бере отырып, ЭЕМ туралы түпкілікті түсінік қалыптастыру. Екіншіден, оқушыға 

компьютердің орасан зор мүмкіндіктерін жете меңгерте отырып, олардың келешекте өз бетімен 

жұмыс жасауларына мүмкіндік туғызу.  

Мұндағы негізгі ерекшелік – оқушыларды компьютердің зор мүмкіндіктерімен таныстыра 

отырып, компьютерлік сауаттылық элементтерін меңгерту, олардың ақыл-ойы мен өзбетіндік 

шығармашылық қабілеттерін дамытуғы ерекше мән берілуі. Біздің ойымызша, компьютердің зор 

мүмкіндіктері мен ойын элементтерін біріктіре қолдана отырып  қана біз бұл жастағы оқушылардың 

оқып, дамуы мен жалпы болашағы үшін аса қажетті, маңызды болып табылатын ақыл-ойы мен 

шығармашылық қабілеттерін дамытуға кең жол аша аламыз.  

Ағылшын тілін оқытуда екі мақсат көзделді: біріншісі - практикалық білік-дағдыларды игерту; 

екіншісі - ағылшын тілі туралы ғылыми мәлімет беру. Осымен байланысты ағылшын тілін өзге тілді 

аудиторияда оқытудың дидактикалық ұстанымдары басқа пәндерден (химия, математика және т.б.) 

өзгеше болды. Дидактиканың негізгі қарастыратын нысаны - мұғалім, оқушы және тұтас оқушылар 

ұжымы ерекшеліктері және «оқушы - мүғалім», «оқушы - білім мазмұны», «мұғалім - білім 

мазмұны» қатынастары екені белгілі. Ағылшын тілін мәтіндер арқылы окытуда, ол мәтіндерді 

компьютер арқылы меңгертудің дидактикалық аспектісін қарастыруда дидактиканың қазіргі заман 

тұжырымдамалары алынды. 

Ағылшын тілін оқытуда компьютерді қолдану оқушылардың тек көру сезіміне ғана сүйеніп 

қоймайды. Компьютердегі дыбыстық, қозғалыс жасау, түрлі анимациялық мүмкіндіктер 

оқушылардың сезімдік дамулары арқылы ақыл-ой қызметінің де белсендірілуіне жайлы жағдайлар 

жасайды. Мультимедияның өзіне тән мүмкіндіктерін бай әрі мол етіп қолдана отырып, мәтінді 

оқытуда оны түрлі әдіс-тәсілдер арқылы кеңейте аламыз. Ағылшын тілін оқытуда компьютерлік 

диск (СD) арқылы оқу материалын оқушыға жеткізу - көрнекіліктің жаңа сатыдағы түрі. Персоналды 
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компьютер (ПК) қазақ тілін екінші тіл ретінде меңгертуде оқушыға өз бетімен жұмыс жасауға, 

ізденуге, ағылшын тілін индивидуалды түрде үйретуге мол мүмкіншіліктер жасайды. Ағылшын 

мәтіндерін компьютер арқылы оқытуда басшылыққа алынатын жол программалап оқыту идеясы 

болып келеді. Компьютер арқылы мәтінді оқытуда қолданылатын оқу-әдістемелік материалдар өзара 

ерекше мазмұндағы жүйені құрайды. Компьютерді қолдану барысында оқушылардың компьютерлік 

сауаты дами түседі, ағылшын тілін оқытудың көптеген міндеттері компьютерге «жүктеледі». 

Жүргізілген сауалнама бойынша ұстаздардың біраз бөлігі уақыт тапшылығына байланысты 

компьютерлік дидактикалық ойындарды қолдана алмайтындықтарын жазған болатын, бірақ берілген 

тізімде дайын тапсырмалар да аз емес. Біз бастауыш сыныптарда компьютерлік ойындарды 

ағылшын тілін оқыту әдістемесінде пайдалануға болатын  нұсқаларын ұсынамыз.  

- Learningapp, Wordwall – интерактивті және баспа материалдарын жасауға арналған көп 

функциялы бағдарламалар. Көптеген шаблондар интерактивті және баспа түрінде де қол жетімді. 

Сервистің ағылшын тілінен бөлек орыс тіліндегі нұсқасы бар. “Animals”, “Time”, “Buildngs” 

бөліміндегі тақырыптарға арналған дайын ойындар өте көп. 

- Spell Quiz-деңгей-деңгейге бөлінген  диктанттар жинағы. Оқушылардың есту дағдысын 

қалыптастыруға тамаша құрал.  Әр сабақтың соңында 3 минуттан арналса, есту және дұрыс, қатесіз 

жазу  дағдысына таптырмас құрал. 

- iSLCollective – грамматика, лексикаға байланысты жұмыс парақтарынан бөлек интерактивті 

видеотапсырмалар бар. Әр сабақта қолдана беруге болады, үй жұмысы ретінде де балалардың 

қызуғушылығы бойынша видеотапсырмалар беруге ыңғайлы. Шет ел азаматтарының акцентіне 

үйреніп, сөздік қорды ұлғайтуға, тілді қабылдауға себепші болары анық. 

- Printdiscuss – сөйлеу дағдысын дамытуға бағытталған бағдарлама, әртүрлі тақырыптар мен 

сол тақырыптарға сұрақтар жинағы бар.  

- Memrise (https://app.memrise.com/course/5625800/smiles-3/) әр модуль бойынша сөз жаттауға 

арналған платформа. Сөздің ойын ойнау арқылы ұзақмерзімді жадта сақталуына бағытталған. 

- genial.ly – интерактивті платформа. Интерактивті суреттер, презентация, видео, тест 

сұрақтарын дайындау үшін өте ыңғайлы платформа.  

- Edpuzzle- интербелсенді видеолар, “Art & Music”, “Explorers & Inventors”  бөліміндегі 

сабақтар бойынша, preposition тақырыбын өтуге дайын видеотапсырмалар  өте көп. 

- Formative – бұл платформа арқылы бөлім бойынша немесе тоқсан бойынша жиынтық 

бағалауды өткізуге болады. 

- Human Brain Cloud – берілген сөзге ассоциативті сөздерді жазу. Қайталау сабақтарында 

қолдануға болады.  

- 4pics1word- жаңа сабақтың тақырыбын ашуға тамаша құрал. 

- Wordshake(https://learnenglishkids.britishcouncil.org/games/wordshake) - сөздік қорды байытуға, 

оқушылардың логикалық, сыни ойлауын дамытуға арналған бағдарлама. Әріптер тізбегінен 3 минут 

уақытта максималды түрде көп сөз табу қажет. 

- Earnenglishkids.britishcouncil.org-“Animals” ,“Light & Dark” бөлімдеріне “types of syllable”, 

“There is\are”, “some, any” тақырыптарына көптеген 4 дағдыны да дамытуға арналған дайын ойындар 

бар. Бірақ British council ұсынған ойындардың нәтижесі мұғалімге көрінбегендіктен, бұл ойындарды 

сынып жағдайында интерактивті тақта көмегімен ойнаған ыңғайлырақ. 

Дидактикада оқыту үдерісіне сәйкес маңызды орын алатын - кері байланыс. Кері байланыс, 

әсіресе, оқушы үшін маңызды. Осы жол арқылы ғана оқушы өзінің білім алу әдістерін қалай 

меңгергенін көрсете алады. Оқушының компьютерді қолдана отырып ағылшын тілін үйренуі мұндай 

кері байланыстың жедел және белсенді өтілуіне мүмкіндіктер жасайды. 

Ғалымдардың көрсетуінше, тілді оқытудағы компьютерлік модельдеу мынадай кезеңдерден 

тұрады:  

 1 кезең – функционалды-алгоритмдік кезең; 

 2 кезең – оқу-әдістемелік кезең; 

 3 кезең – программалық-математикалық кезең; 

 4 кезең – инженерлік-прагматикалық кезең. Компьютерді қолдана отырып, оқушының мәтінді 

игеру түрлері төмендегідей болып келеді: 

• мәтінді оқушының өзінің оқуы;  

• мәнерлеп оқыған дауысты тыңдауы;  

• музыканы тыңдауы;  

https://app.memrise.com/course/5625800/smiles-3/
https://learnenglishkids.britishcouncil.org/games/wordshake
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• лексика-грамматикалық анықтағышпен жұмыс жасауы;  

• өзінің білімін компьютер арқылы өзі тексеруі.  

Мысалы, сурет 1 Edpuzzle (https://edpuzzle.com/media/622170bee428f0429a2ea9db) 

платформасының көмегімен “Body parts” тақырыбына арналған видео көру арқылы оқушы бірден 

кері байланыс алып отырады.  

Видеоны көріп қана қоймай, оқушы тыңдалым дағдысын, грамматикалық конструкцияларды 

дұрыс қолдану, логикалық ойлауын дамыта алады. 

 
Сурет 1-Edpuzzle 

 

Сурет 2 (https://miro.com/app/board/uXjVOH6hkio=/?invite_link_id=112827184571 ) “Miro” 

тақтасында жасалған берілген тапсырма арқылы сөйлеу дағдысын ұштауға болады. Тақтада берілген 

«ойын сүйегінің» көмегімен қай нөмірдегі жануар түседі, сол жануарды тұратын жері, қорегі, дене 

мүшелері арқылы сипаттап беруі қажет. 

 
Сурет 2-Miro board 

Осы тақтада құрастырылған Сурет 3-Miro board  “This/that/these/those” cілтеу есімдіктеріне 

арналған тапсырмаларда қажетті есімдікті алып жануарлар санына байланысты сәйкестендіру қажет. 

 

 
Сурет 3-Miro board 

 

Қорыта келе, бастауыш сыныптарда ағылшын тілін оқыту әдістемесін жетілдіруде 

компьютерлік ойындардың маңызы зор. Бастауыш сынып оқушыларының оқу белсенділігін 

арттыруда компьютерлік ойындарды пайдалану арқылы анимациялық ойын-тапсырмаларды 

сабақтың тақырыбына сәйкес саралап немесе оны мұғалімнің өзі құрастыру мүмкіндігі бар екенін 
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ескеру қажет. Оған сәйкес мұғалімдер электрондық платформалармен жұмыс істеуге оқушыларды 

үйрету арқылы әрбір сабақта жаңа білімді өздігінен меңгеруіне қызығушылығын арттырып, 

мақсатына жетеді, - деген тұжырым жасаймыз. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МӘДЕНИЕТІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДА ЭЛЕКТРОНДЫҚ РЕСУРСТАРДЫ ПАЙДАЛАНУ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада  бастауыш сынып оқушыларының интеллектуалдық мәдениетін қалыптастыру 

мақсатында электрондық ресурстарды пайдаланудың маңызы көрсетілген. Бастауыш сынып 

оқушыларының электронды ресурстарды пайдалану барысында ақыл-ой мәдениетін дамыту 

мәселелері көтеріледі. «Жаратылыстану» және «Дүниетану» пәндерінің тапсырмалар жүйесі 

құрастырылып, оқушылардың сабаққа деген қызығушылығын және интеллектуалды мәдениетін 

электронды ресурстар арқылы қалыптастыру ұсынылады. 

Түйінді сөздер: дағды, электрондық платформалар, ақпараттық ресурстар, интеллект, ақыл-ой, 

интеллектуалды мәдениет. 

 

Аннотация 

В данной статье показано значение использования электронных ресурсов в целях формирования 

интеллектуальной культуры младших школьников. Поднимаются вопросы развития 

интеллектуальной культуры младших школьников в процессе использования электронных ресурсов. 

Составлена система заданий по предметам «Естествознание» и «Познание мира» предлагается 

сформировать у учащихся интерес к занятиям и интеллектуальную культуру посредством 

электронных ресурсов. 

Ключевые слова: навыки, электронные платформы, информационные ресурсы, интеллект, 

интеллектуальная культура. 

 

Abstract 

The article shows the importance of using electronic resources in order to form the intellectual culture of 

young students. The issues of developing the intellectual culture of younger students  in the process of using 

electronic resources are raised. A system of tasks for the subjects "Natural Science" and "Knowledge of the 

world" has been compiled, it is proposed to form students' interest in classes and intellectual culture 

through electronic resources. 

Keywords: skills, electronic platforms, information resources, intelligence, intellectual culture. 

 

Білім беру саласын цифрландырудың ең басты мақсаты – білім беру сапасын арттыру, яғни 

халықаралық дейгейде әртүрлі зерттеу бағдарламаларында, оның ішінде «жасанды интеллект» және 
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«ауқымды деректер» жасау саласында бәсекеге қабілетті болашақ ұрпақты дайындау. Қазіргі 

қоғамдағы ақпараттану жағдайында мектеп оқушысының жеке тұлғасын, инттелектуалды 

мәдениетін қалыптастыру үшін электронды ресурстарды пайдалану оның ақпараттық қоғамда өмір 

сүруіне, оның ақпарат ағымында дұрыс бағдар жасап, тиімді шешім табуында маңызды рөл 

атқарады. 

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға 

арналған мемлекеттік бағдарламасында: мектептер кезең-кезеңімен жаңартылған бағдарламаларға 

өтуде, ол кең спектрлі дағдыларға баса назар аударады: білімді функционалдық және 

шығармашылық тұрғыдан қолдану, сыни ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, АКТ пайдалану, 

коммуникацияның әртүрлі тәсілдерін қолдану, топта және жеке жұмыс істей білу, проблемаларды 

шешу және шешімдер қабылдау, - деп көрсетілген [1]. 

Энциклопедиялық сөздікте: ақпараттық ресурстар дегеніміз – ғылыми теорияларымен, 

процестер мен құбылыстарды зерттеулерімен, өнер табыстарымен, машина жобаларымен, 

ғимараттарымен, зауыттарымен, табиғат пен қоғам туралы мағлұматтарымен сипатталатын 

мемлекеттің рухани пәрмені (күш-қуаты); мекеме үшін құнды болып есептелетін және материалдық 

ресурс ретінде қабылданатын мәліметтер жиынтығы, - деген анықтама берілген. Біздің зерттеу 

жұмысымыз тұрғысынан қарастырсақ, осы мәселеге қатысты ғылыми теориялық талдаулар жасау 

арқылы арқылы оқушылардың интеллектуалдық мәдениетін қалыптастыруда электрондық 

ресурстарды пайдалану үдерістерін зерделеу болып табылады [2]. 

Қазіргі таңда «интеллект» ұғымын анықтауда әр түрлі көзқарастар мен тұжырымдар кездеседі. 

Біріншіден, бұл ұғым ғылымаралық  ұғымдар тарапына жататынын айтып өткен жөн. Осыған 

байланысты «интеллект» ұғымына әр сала тұрғысынан әр түрлі анықтамалар берілетіні, осы 

феноменнің күрделілігі мен маңыздылығының көрсеткіші болып табылады. Жалпы алып қарағанда 

энциклопедиялық сөздіктерде интеллект көбінесе психологиялық тұрғыдан сипатталады.  

«Интеллект» латынша intellectus деген сөзден аударғанда «ақыл», «ақыл-парасат», «түсінік», 

«таным», «ойлау қызметінің жоғарғы типі» деген мағынаны білдіреді. Ғылыми тұрғыдан алғанда 

интеллект төмендегідей мағыналарда қарастырылады: 

1) индивидтің ақыл-ой қабілетінің тұрақты құрылымы;  

2) белгілі бір мәселені танып білу және оны шешуге қатысты адамның жаңа өмірлік 

жағдайларға (міндеттерді шешу барысындағы мінез-құлық сипаттарының жинағы ретінде) 

бейімділігі мен кез келген іс-әрекеттің табыстылығын анықтайтын индивидтің танымдық 

үдерістерінің өзгеретін жүйесінің (ойлау, сезіну, қабылдау, жадына сақтау, қиялдау, елестету және 

т.c.с.) және басқа қабілеттері негізіндегі жалпы қабілет; 

3) индивидтің барлық таным функцияларының жиынтығы: түрткі мен қабылдаудан ойлау мен 

қиялға дейін, таным іс-әрекеттерінің негізгі формасы [3]. 

Аристотель айтқан әрекетшіл интеллект дегеніміз - ешуақытта да материяда болмаған және  

онымен мүлдем байланысы жоқ абстракцияланған  форма. Бұл интеллект қайсыбір жағынан 

қарағанда өзекті интеллект болып табылады және жүре келе дарыған интеллектіге өте жақын  болып  

келеді [4]. Ойшыл өз ой-пікірлерінде интеллектінің табиғатын және оның түрлерін атап көрсетуде 

құнды мәселелерді алға тартады. Философ – ойшыл интеллект ұғымын оның түрлерін ажырата 

отырып түсіндіруге тырысты. Оның еңбектерінен  интеллектінің қоршаған шындыққа қатысты 

туындауы мәселесі сөз болады. Осы орайда, Аристотельдің көзқарасы бойынша ақиқат дүниенің 

интеллект дамуындағы рөлі болып табылады [4]. 

Антик  философиясы  тарихының  “кіндігі” аталған Сократ  өзінің  басты  назарын  адам  

табиғатына  аударып  қоймай, ақыл-ойға  негізделген  адамның  мәні  оның  белсенді  іс-әрекетімен   

сипатталады  деген  қорытындыға  келген. Сократ бойынша,  таным  игілікті   істің  қайырымды  

қылықтың  қажетті  алғы шарты. ”Ізгілік – бұл  білім”, - деген тұжырым  жасаған [5]. Ал, 

зияткерліктің негізі білімде екені белгілі. 

Әл-Фараби «Философиялық трактаттарында» ұстазының интеллектіге қатысты 

пайымдауларын талдап, өз тарапынан да философиялық талдау жасаған: «Интеллект деген сөзді 

түрлі мағынада қолдануға болады. Біріншісі – қарапайым сөзде, адам жөнінде, парасатты адам 

жөнінде айтқан кезде қолданылады. Екінші, әркім оны өзінше түсініп, адамдар өзара үнемі айтысқа 

түскенде айтатын мағынасында қолданылған [6]. 

Интелектуалдық мәдениет мәселесін зерттеуде Шығыстың ұлы ғұламасы, кемеңгер ұстаз 

Ахмед Иассауидің ой-пікірлері өте құнды. «Білімін іспен дәлелдеген зиялылар, ғалымдар дініміздің, 
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қоғамымыздың шам-шырағы, түнді жарықтандырған Ай сияқты. Олар – хикмет иелері, елдің 

«қыдыры» сияқты», - дейді. Иассауи қоғамда шын зиялылар мен өздерін-өздері «зиялы» деп 

санайтындар туралы пікірлерін жазып қалдырған. Өзінің «Диуани Хикмет» еңбегінде Иассауи зиялы 

адамды өзін терең түсіне алатын, өзін жан-жақты тануға ұмтылған, шыншыл, қоғам мүддесін өз 

мүддесінен артық  көретін, жан-жағына жақсылық пен жарықтың, білім мен мәдениеттің  шуағын 

шаша алатын жандарды жатқызады [7]. 

 М.Дулатұлының дүниетанымдық ұғымдары негізінен нақты болмысты бейнелеуден бастау 

алады. Әрбір жазушы өз көргенінен нәр алып, оны тұжырымдап, әлеуметтік деңгейге жеткізгеннен 

кейін, оны ғылыми принциптерге негіздеп, жалпы ой қорытуы қажет. Ол өзінің ойын  объективті 

шындыққа  қол жеткізуге болады деп, - түйіндейді [8]. Табиғат пен өмірдің мағынасын сөз арқылы 

немесе графикалық тәсілдердің көмегімен жүйелі түрде айқындауға болады. Бұл идея танымның 

эмпирикалық  және теориялық  деңгейлерінің өзара қатынасын айқындап, қазақ философиясында 

тың жолды меңзеп берді.   

Психология ғылымында интеллект табиғатын түсіндіруде көптеген зерттеулер түрліше 

сипаттауға тырысты. Себебі, интеллект  өте күрделі  құрылым болып табылады.  

Олардың ішінде Рэймонд Кэттелл, еңбектерін ерекше атауға болады. Автор тесттер жинағын 

және факторлық анализді қолдана отырып, 5 дәлелді анықтады [9].    

       
Сурет – 1 – Интеллект тестер жинағы (Рэймонд Кэттелл бойынша) 

 

Орыс психологы А.Ф. Лазурский адамның интелектуалды белсенді-лігін зерттей келе, оның үш 

деңгейін анықтаған:  

- Төменгі деңгей. Индивид ортаға бейімделмеген, оның әлсіз психикасын орта басып 

тастайды; 

- Орташа деңгей. Адам ортаға тез бейімделеді, және өзінің ішкі психологиялық ахуалына 

сәйкес  өзіне лайықты орнын табады; 

- Жоғарғы деңгей. Қоршаған ортаны өзгертуге деген құлшыныспен  сипатталады [10]. 

Қазіргі таңда интеллект ұғымы – адамның таным үдерісін атқару және мәселелерді тиімді 

шешу, өмірлік міндеттерді анықтау қабілеті деп түсіндіріледі. Осыған орай академик Н.Н. Моисеев 

интеллект деп адамның мақсат қоя білуін, өз ресурстарын жоспарлау және мақсатқа жету 

стратегияларын  құра білуі  деп  түсіндіреді [11].  

Қазіргі жағдайда қоғам үшін білім беруді ақпараттандыру ерекше мәнге ие, өйткені білім 

деңгейі мен сапасынан тек нақты жеке тұлғаның ғана емес, сонымен бірге бүкіл өркениеттің 

тағдыры шешілмекші. Білім беру мен ақпараттық технология арасындағы өзара байланысты 

анықтайтын факторлардың ішінде  аса маңыздылары келесілер: 

- қоғам дамуында ақпараттың шешуші рөлін сезіну  ақпараттық ресурстардың қазіргі қоғам 

дамуының стратегиялық ресурстары категориясына ауысуы. Ол жеке тұлғаның ақпараттық 

дүниетанымының даму қажеттігін, жүріп жатқан ақпараттық түрлендірулердің мәнін саналы 

түсінуді анықтайды;  

- ақпарат көлемінің артуы бір жағынан, «ақпараттық жарылысқа» әкелсе, екінші жағынан, 

ақпараттың ескіруі, терминологиялық тілдік және ақпараттың шамадан тыс болуы жағдайындағы 

басқа келеңсіздіктермен сипатталатын ақпараттық кедергілерді жеңе білу дағдыларын қалыптастыру 

қажеттігін анықтайды; 

- ақпараттық техника мен технологиялардың үдетпелі дамуы жалпы білім беретін мектептегі 

оқыту кезеңінде қазіргі  ақпараттық технологияларды меңгеру қажеттігін анықтап қана қоймайды, 

gc- «кристалданған» (таза) 
интеллект – сөздік қоры, 
әлеуметтік нормативті 

ескеру

gf- «ағымдағы» – тестер 
арқылы кескіндер мен 

сандар қатарынан 
заңдылықтарды анықтау, 

оперативті ес көлемі, 
кеңістікті операциялар

gy- «визуалдық» –
дивергентті тапсырмаларды 

орындауда бейнелерді 
манипуляциялау қабілеті

gm- «ес» – мәліметтерді есте 
сақтау және қайта жаңғырту

gr- «жылдамдық» –
интеллектік әрекеттің 
жоғары жылдамдығы 
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сондай-ақ жаңа ақпараттық технологияларды меңгеруге деген оқушылардың ынталы құндылықты 

дайындықтарын да қалыптыру қажеттігін анықтайды; 

- ақпараттық қоғам дамуымен байланысты қазіргі қоғамның әлеуметтік-экономикалық  дамуы 

сипатының өзгеруі. Өйткені бұнда еңбек ресурстарының жартысынан көбі ақпаратты өндіру мен 

өңдеумен айналысуда және ғаламдық коммуникация жүйесі құрылған, ол қазіргі ақпараттық қоғамда 

өмір әрекеті мәдениетін қалыптастыру  қажеттігін анықтайды. 

- қазіргі қоғам өмірін ізгілендіру мен гуманитарландыру ақпараттық қоғамға өту кезеңінде 

педагогикалық үдерістің барлық компоненттерін ізгілендіру мен гуманитарландыру негізінде 

қарқынды техникалық прогрестен туындайтын технократиялық дүниетанымдық көзқарасқа жетудің 

көкейтесті проблемасы болып табылады; 

- адамдар арасында ақпараттық технологиялардың үдетпелі дамуы мекемелер, елдер 

арасындағы әлеуметтік экономикалық, ғылыми, мәдени, біліми және осы сипаттағы ынтымақтастық 

өсіп келе жатқан ұрпақтың ақпараттық коммуникативтік  компетенттілігін арттыру қажеттілігін 

анықтайды. 

Электрондық ресурстардың бірі – Интернет көзі. Интернет қолданушыларды өзінің бай 

бояуларымен, мультимедиалық мүмкіндіктерімен, өздерінің сүйікті музыкалық топтары, т.б. туралы 

толық мәліметтер ала алатынымен қызықтырады. Ақпараттық ресурс ретінде Интернет жүйесінде 

оқушыға арналған бағыттар: жалпы даму, іздеу, сөйлесу, ақпаратты өз бетімен беру, керекті 

компьютерлік бағдарламаны іздеу, ары қарай білімді таңдауға мүмкіндік туады. Бастауыш сынып 

оқушыларының Интернет көзін пайдалануда сыни ойлау дамиды, оқушылардың ақпараттық 

сауаттылығы арта бастайды, өзіне қажеттілерін бөліп алып, білімін қызықты танымдық мазмұнмен 

толықтыруға тырысады. Тіларалық кедергілер жойылады, коммуникативтік іскерліктер дамиды, 

тілді тереңірек оқудың мотиві пайда болады, жер шарының түкпір-түкпіріндегі өздерінің 

құрбыларымен байланыс жасау мүмкіндігі пайда болады. 

Электрондық ресурстың келесі түрі электрондық пошта. Электрондық пошта – мұғалім мен 

оқушылар арасындағы ақпарат алмасудың тиімді тәсілі. Электрондық пошта экономикалық және 

технологиялық жағынан тиімді технология болып табылады және оқыту үдерісі кезінде оқу пәнінің 

мазмұндық жағын жеткізу және мұғалімнің оқушымен кері байланысын қамтамасыз ету үшін қажет 

болады.  

Телеконференция – бір-бірінен алыс мұғалім мен оқушылардың қашықтан оқыту үдерісін 

жүзеге асыруда, оқушылардың топтық жұмысын ұйымдастыруға, іс-қимыл, ойының әдіс-тәсілдерін 

жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Интернеттің электрондық конференциялары, яғни бұл қызметі 

электрондық поштаның өзіндік дамуы болып табылады. Электрондық конференциялар немесе 

оларды, көбінесе, компьютерлік немесе телеконференциялар дейді, компьютерден мәтіндерін, 

"конференцияларды" бір-бірінен әртүрлі қашықтықтағы қолданушының беруі мен алуына мүмкіндік 

береді. 

Электрондық оқу құралы - бұл құрамында  оқу курсының ең маңызды белгілері, сонымен қатар 

есептер жинағы, анықтамалықтар, энциклопедиялар, карталар, атластар, оқу тәжірибесін өткізуге 

нұсқаулар, практикумдар, курстық және дипломдық жұмыстарды дайындауға әдістемелік 

нұсқаулары бар берілген басылым түріне мемлекеттік мекеме беретін арнайы дәрежеге ие 

электрондық оқу басылымы. Бұл бастауыш сынып оқушыларына арналған электрондық оқулықтар 

негізгі электрондық ресурс ретінде қолданыста екенін айта кеткеніміз жөн. 

Электронды кітапхана – бастауыш сынып оқушылардың жасына сәйкес іріктелген 

иллюстративті материалдар мен мәтіндердің жинағын, түрлі электрондық материалдарды (көркем 

әдебиет туындылары мен анықтамалықтарды қамтитын электрондық басылымдар) сенімді сақтауға 

және тиімді пайдалануға мүмкіндік беретін ақпараттық жүйе. Электронды кітапханада мынадай 

ақпараттар жинақталады: шолу ақпараты; авторлық және пәндік сілтемелер; кеңейтілген 

библиография және т.б. Бұл тұрғыда Оkulyk.kz сайтын айтуымызға болады. 

Электронды көрнекі құралдардың кітапханасы – мазмұны мультимедиа құралдары 

топтамасының көмегі арқылы берілетін құралдың түрі. Қолданылуы қарапайым редактордың көмегі 

арқылы мұғалім сабаққа қажетті көрнекі құралдар топтамасын пайдалана алады. 

Электронды энциклопедия  - білімнің белгілі бір саласына байланысты түрлі бағыттағы 

ақпараттардың үлкен көлемін сақтай алатын құралдың түрі. Басылымның бұл түрі 

иллюстрациялардың, видео - және аудио - фрагменттердің көптігімен ерекшеленеді. 

Репетиторлар мен тренажерлар – оқушыларға сабаққа, емтихандарға өз бетінше 
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дайындалуға, өз білімдерін объективті тұрғыда бақылап, бағалауға мүмкіндік беретін оқу-

әдістемелік кешендер. Олардың құрылымы мыналардан тұрады: тапсырмаларды орындау үшін 

нұсқау; интерактивті жаттығулар; бақылау және өзін-өзі бақылауға арналған құралдар. 

Бейнесюжеттер мен бейнефильмдер – кез келген пәннен қашықтықтан білім беру үшін өте 

тиімді құрал. Бүгінде бейнематериалдарды Discord,  Zoom, Google meet,  Miro,  Kahoot, Quizizz, 

Quizlet, Socrative cерверлерінде ұсынады. 

Білім берудің электрондық басылымдары мен ресурстарын оқып үйрену көзқарасы бойынша 

компьютерлік және коммуникациялық техникамен жұмыс істегенде мүмкін болатын, адамға 

ақпараттық әсер ету түрлерін ғана қарастырған дұрыс болады. Осылайша, барлық ақпаратты 

қабылдау түрлері бойынша негізгі үш топқа бөледі: 

1. Адам көзімен қабылданатын ақпарат, ол көздік немесе визуалдық ақпарат деп аталады. Бұл 

ақпаратқа мәтін, графикалық бейнелер және суреттер, фотографиялар, мультфильмдер, 

видеофильмдер жатады. 

2. Дыбыстық ақпарат деп аталатын адамның есту аппаратымен қабылданатын ақпарат. Бұл 

ақпаратқа шулар, әуендер, сөз жатады. 

3. Сенсорлық немесе тактильдік ақпарат деп аталатын, арнайы техникалық құралдармен жұмыс 

істегенде адамның сенсорлық жүйесімен қабылданатын ақпарат. 

Жалпы орта мектептің бастауыш сатысында білім беру технологияларының бірнеше түрлері 

қолданылады. Бастауыш сыныптарда оқушылардың интелектуалдық мәдениетін қалыптастыру үшін 

төмендегідей технологиялар: ақпараттық-коммуникациялық, STEАM, 4к моделі, интелектуалды 

дидактикалық ойындар: Kahoot,  Quizizz, Wordwall.  

Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар   

STEAM – сыни ойды, зерттеушілік құзыреттіліктері мен топтағы жұмыс дағдыларын дамыту 

құралы ретінде бірнеше пән саласы кіретін жаңа білім беру технологиясы.  

STEAM аббревиатурасы келесідей тарқатылады: S-science, T-technology, E-engineering, A-art 

және M-mathematics. Ағылшын тілінен аударғанда ол, келесідей дыбысталады: жаратылыстану 

ғылымдары, технология, инженерлік өнер, шығармашылық, математика. Тізбектелген пәндер 

заманауи әлемде ең талап етілетін пәндер болып табылады. Сондықтан  STEAM жүйесі заманауи 

және перспективті трендтердің бірі ретінде дамиды. STEAM – білім беру пәнаралық және 

қолданбалы тәсілді қолдануға, сондай-ақ барлық бес пәнді бірыңғай оқыту сұлбасына кіріктіруге 

негізделеді.  

STEAM білім беру мақсаты: оқушылардың жоғары ұйымдасқан ойын дамыту мен алған 

білімдерін жаратылыстану ғылымдары, технология, инженерия, математика мен өнер сияқты 

пәндерде жобалық оқыту арқылы тиімді қолдануға оқыту болып табылады. 

ХХІ ғасыр дағдылары немесе 4К дағдылары әртүрлі деңгейлерде белсенді талқыланып келе 

жатқан мәселе. Осы тұжырымдаманың мәні мынау: индустриалды дәуірде сауаттылықты 

анықтайтын негізгі факторлар  оқу, жазу және арифметика болды. Ал XXI ғасырда негізгі бағыт 

сыни ойлау, өзара әрекет пен коммуникацияға қабілеттілік, ісіне шығармашылықпен қарау жағына 

ауысады. Сонымен, болашақ 4К арқылы келесі негізгі дағдылар қалыптастырылады:  

• коммуникация; 

• кооперация; 

• сыни ойлау; (критическое мышление) 

• креативтілік. 

Мобильді оқыту электрондық және қашықтан оқытумен тығыз байланысты, айырмашылығы тек 

қандай мобильді құрылғыларды пайдалануында болып табылады. 

Socrative – ол оқу орындарында сабақ үстінде тестілеу жүргізуге арналған онлайн-сервис. Осы 

сервис тез арада сөзжұмбақтар жасауға, дауыс беруге, сауалнамалар мен тестілер өткізуге мүмкіндік 

береді. Бұдан басқа, Socrative нақты уақытта тестілеу нәтижелерін тез қарау мен тек топтың емес, 

сонымен қатар әрбір білім алушының жетістігін бағалауға мүмкіндік береді. Бір уақытта 50 адамнан 

тест алуға болады.  

Socrative дидактикалық құндылықтары: 

• Оқушылардың біріккен шығармашылығы; 

• Оқу пәнін өз бетімен оқу мүмкіндігі; 

• Оқу мәселесіне тереңдеп кіру; 

• Орындалған тест, құрастырылған тапсырмалар сапасы тікелей оқылатын 
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материалға байланысты. 

Бастауыш сынып оқушыларының интеллектуалдық мәдениетін қалыптастыруды іске асыру 

үшін «Дүниетану» мен «Жаратылыстану» пәндерінде электрондық ресурстарды пайдаланып 

орындайтын әдістемеміздің негізі болып табылатын тапсырмалар үлгісін ұсынамыз. 

Kahoot – ол ойын түріндегі оқыту платформасы, оны мектептер мен басқа оқу орындарында 

білім беру технологиясы ретінде пайдаланады. «Kahoots» оқыту ойындары көптеген таңдаулары бар 

викторина болып табылады, ол пайдаланушыларды белсендіруге мүмкіндік береді және ол веб-

браузер арқылы қолжетімді. Осы сервисті оқушылардың білімін тексеру үшін, сынып 

сабақтарындағы формативтік бағалау үшін немесе үзіліс үшін пайдалануға болады.  

 
Сурет – 2 

Wordwall интеллектуалды алаңы 

Мысалы, 3-сынып «Жаратылыстану» пәні бойынша «Жер сфералары дегеніміз не?» тақырыбы 

бойынша білім алушылардың интеллектуалды мәдениетін қалыптастыру мақсатында төмендегі 

тапсырманы ұсынуға болады. https://wordwall.net/resource/27621885. 

Quizizz – ойын түрінде оқытуға арналған платформа, ол кез келген оқу пәні мен кез келген 

жастағы адамға жарамды.  Осы сервис педагогқа өз тестілерін жасауға, оларды редакциялауға 

мүмкіндік береді, сондай-ақ топты жақсырақ басқаруға, әрбір білім алушының жеке жұмысын 

қадағалауға мүмкіндік береді (барлық білім алушыларға бірдей тапсырма беріледі, бірақ әрқайсысы 

өз құрылғысында тапсырма кездейсоқ дәйектілікпен әртүрлі беріледі және  әрқайсысы өз 

құрылғысында өзіне тән қарқынмен жұмыс істейді).   

«Дүниетану» пәні барысында «Су тіршілік көзі» тақырыбын бекіту үшін алалған 

платформада тест жүргізсек болады. https://quizizz.com/join?gc=39953829  

 
Сурет – 3 

Қорыта келе, бастауыш сынып оқушыларының интеллектуалды мәдениетін қалыптастыруда 

электронды ресурстардың маңызы зор. Біз бастауыш сыныптарда оқыту үдерісінде электронды 

ресурстарды қолданудың теориялық негіздерін қарастырдық, оқушылардың интелектуалдық 

мәдениетін қалыптастыратын электрондық ресурстар түрлеріне сипаттама берілді. Бастауыш сынып 

оқушылардың интелектуалдық мәдениетін қалыптастыруда электрондық ресурстардың түрлерін 

саралап қолдану оның жетекші факторы болмақ.  
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА АҒЫЛШЫН ТІЛІН ЖАСАНДЫ ТІЛДІК ОРТА 
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Аннотация 

Мақалада бастауыш сыныптарда ағылшын тілін «жасанды тілдік орта» қалыптастыру арқылы 

оқытудың теориясы, тәжірибеде қолданылу гипотезалары мен тәсілдері сипатталады. 

«Жасанды тілдік орта» қалыптастырудың негізгі әрекеті тілді табиғи меңгерудің үйренуден 

айырмашылығы сипатталады. Жасанды тілдік орта қалыптастырудың мәні, оның мақсаты және 

маңыздылығы теориялық тұрғыдан дәлел табады. Сонымен қатар мақалада бастауыш сынып 

оқушыларының тілді арнайы тілдік ортада нәтижелі меңгеруі үшін психо-физиологиялық дамуы 

мен әлеуетінің тиімділігі туралы баяндалады. Бастауыш сыныптағы ағылшын тілі пәні 

мұғалімінің жасанды тілдік орта қалыптастырушысы ретінде жүзеге асыратын қызметтері 

жүйеленеді. 

Түйінді сөздер: тілдік орта, жасанды тілдік орта, бастауыш сынып, ағылшын тілі, психо-

физилогиялық әлеует, ағылшын тілі пәнінің мұғалімі, аудиолингвальді және аудиовизуальді 

материалдар. 

 

Аннотация 

В статье описываются теория, гипотезы и подходы к изучению английского языка в начальных 

классах путем формирования "искусственной языковой среды". Основное действие формирования 

"искусственной языковой среды" характеризуется отличием естественного овладения языком от 

усвоения. Сущность формирования искусственной языковой среды, ее цель и значение находят 

теоретическое подтверждение. Также в статье рассказывается об эффективности психо-

физиологического развития и потенциала младших школьников для продуктивного овладения 

языком в специальной языковой среде. Систематизируется деятельность учителя английского 

языка в начальной школе как создателя искусственной языковой среды. 

Ключевые слова: языковая среда, искусственная языковая среда, начальный класс, английский язык, 

психо-физилогический потенциал, учитель английского языка, аудиолингвальный и аудиовизуальный 

материал. 
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The article describes the theory, hypotheses and approaches to learning English in primary school through 

the formation of an "artificial language environment". The main effect of the formation of an "artificial 

language environment" is characterized by the difference between natural language acquisition and 

learning. The essence of the formation of an artificial language environment, its purpose and meaning are 

theoretically confirmed. The article also describes the effectiveness of psychophysiological development and 

the potential of primary school students for productive language acquisition in a special language 

environment. The activity of an English teacher in primary school as a creator of an artificial language 

environment is systematized. 

Keywords: language environment, artificial language environment, elementary class, English, 

psychophysiological potential, English teacher, audio-lingual and audiovisual material. 

 

Жасанды тілдік орта (бұдан әрі ЖТО) шет тілінде орындалатын әрекеттер мен міндеттердің 

жүзеге асырылатын кеңістік болып саналады, ағылшын тілінде бұл «language rich environment» - 

«тілге бай орта» деп аталады. Тілге бай орта – бұл тілді меңгеру процесі жүретін орта. Шет тілін 

оқытатын бастауыш сынып мұғалімі ЖТО қалыптастыру арқылы оқытудың тиімділігін арттыра 

алады. Шет тілін меңгеруді оқудың бастапқы кезеңі - бастауыш мектеп жасынан бастаған дұрыс, 

өйткені оқушы оқытудың келесі кезеңдерінде шет тілін тереңірек үйренуі үшін қажетті білімдерді 

оңай, жылдам әрі тиімді игереді. Білім берудің үш тілді жүйеге біртіндеп қадам басуына байланысты 

оқу пәндерін ағылшын тілінде оқыту проблемасымен қатар, осы пәндер оқытылатын негізгі тілі 

ретінде ағылшын тілін оқыту проблемасы туындады. Ағылшын тілі 2015 жылдан бері бастауыш 

сыныптан бастап тілдік пән ретінде оқытылып келеді. Алайда оқу бағдарламасы белгілі бір тақырып 

аясында жеке сөздердің аудармасын жаттап, тіл теориясының грамматикалық ережелерін жаттату 

әдістерінен әрі аса алмай, тілдің негізгі қызметі – оның коммуникативтілік құзіреті жүзеге 

асырылмай жатыр. Бастауыш сынып оқушысы ағылшын тілінде қарпайым сұрақтарға жауап бере 

алмайды, көп жағдайда айтылған ойдың мағынасын түсіне бермейді, өз ойын дұрыс сөйлем 

формасында жеткізе алмайды. Тіл – қоғамның қарым-қатынас кілті бола тұра оған екінің бірі қолы 

жете бермейді деген стереотип қалыптасып, адамның жасы ұлғайған сайын оның бойында үлкен 

комплекс туындатады. Кез келген шет тілін өзінің табиғи сөйлеу ортасында үйрену арқылы сол тілді 

еркін меңгеріп шығуға болатындығы феномені ғылыммен дәлелденсе де, қоғамда бірнеше тілді еркін 

меңгерген тұлғалар әлі күнге дейін таң қалдырып, аса қызығушылық туындатады. Бұл арнайы тілдік 

орта жағдайына түсіп, тілді табиғи түрде қабылдауынан шыққан нәтиже. Тілдің табиғиға ұқсас 

жағдайлары жасанды түрде мектептің ағылшын тілі сабағында ұйымдастырылса, болашақта 

ғылымның тілін еркін түсініп, әлемдегі заманауи ғылым мен техниканың соңғы жаңалықтарына 

қазақ балаларының да еркін қол жеткізе алуына мүмкіндік береміз. Өйткені, тілді білу ол сөздердің 

баламаларын білу ғана емес, бұл респонденттер өз ойларын, сезімдері мен идеяларын бөлісетін және 

ауызекі тіл аясында өмір сүретін күрделі қарым-қатынас процесінде оқушы тілдік кедергіге назар 

аудармай, өзінің негізгі идеяларын білдіре алу мүмкіншілігін атайды. 

Тілдерге бай жасанды ортада ағылшын тілін оқыту әдісі тіл білімінде белгісіз немесе жаңа әдіс 

емес. Бұл – тілді ана тілдерімен бірдей деңгейде үйренудің өзіндік тәсілі. Арнайы тілдік 

атмосфераны құрудың басты себебі – тілдік жағдайларды барынша табиғиға жақындату. ЖТО 

қалыптастыру үшін ағылшын тілін оқыту әдістемесі кешенді түрде оқушының тілдік ортаға енуімен 

қатар оның жас ерекшелігіне, психо-физиологиялық даму деңгейіне, ағылшын тілі мұғалімінің тілдік 

дайындық деңгейі мен сабақ мазмұнынан тыс қарым-қатынаста да ағылшын тілін еркін меңгере алу 

әлеуетін қамтитын кешенді іс-әрекеттер жиынтығын құрайды.  

Зерттеу жұмысымызда оқушылардың ағылшын тілін еркін меңгеруіне мүмкіндік беретін тілдік 

орта қалыптастырудың ғылымға және жеке тұлғаның психо-физиологиялық даму процесіне 

негізделген теориялар мен тәжірибе жүзінде нәтижелі әдістерді, гипотезаларды басшылыққа алатын 

боламыз.  

Шетел тілін оқытуды көптеген мұғалімдер, әдіскерлер мен ғалымдар (Т.Л.Алексеева, 

Ш.А.Амонашвили, М.З.Биболетова, Т.В.Бузмакова, Н.В.Добрынина, Г.И.Воронина, Е.А.Глухарева, 

М.Ибука, Е.А.Ленская, А.А.Леонтьев, Е.И.Матецкая, Е.И.Негневицкая, Е.Ю.Протасова, 

О.В.Русакова, Т.А.Чистякова, В.В.Шебедина т.б.) қарастырған. Сонымен қатар ЖТО-ны зерттеу 

бойынша И.А.Орехованың [1], Д.Н.Асанованың [2], Н.А.Малкинаның [3], Ш.А.Амонашвилидің, 

Н.Ю.Черепованың [4] жұмыстарын,   Л.С.Выготский, П.Я.Гальперин, В.В.Давыдов, Л.В.Занков, 

А.Н.Леонтьев, Д.Б.Эльконин, В.А.Петровский [5] құрастырған дамытушы орта қалыптастыру 
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концепциясын, Л.А.Максимованың [6] эмоционалды-дамытушы ортасын зерделедік. «Екінші тілді 

меңгерту» (“Second Language acquisition”) [7] теориясының авторы С.Гасс еңбектерін, тілді табиғи 

меңгерту тәсілі теориясының негізін қалаған С.Крашеннің [14] еңбектерін саралай келе, ағылшын 

тілін бастауыш сыныптан бастап тиімді оқыту мақсатында ЖТО қалыптастыру үшін ғылыми 

тұрғыдан негізделіп, дәлелденген тәсілдерді қарастырдық.  

Көптеген зерттеушілер мен әдіскерлер балаларға шет тілдерін оқытуда тілдік оқыту ортасын 

қалыптастырудың маңыздылығын басты назарға алады. Белгілі педагог Ш.А.Амонашвилидің 

тұжырымдамасы бойынша тілдік орта жас баланың миында жаңадан қалыптасып жатқан икемді 

табиғи сөйлеу механизмдерін «іске қосады». Дұрыс ұйымдастырылған ЖТО жағдайында баланың 

сөйлеу дағдылары мен қабілеттері жылдамырақ, әрі нәтижелі қалыптасады және сол сөйлеу 

дағдылары мен қабілеттері берік әрі икемдірек бола түседі. Тілді тек қана түсіну қажет, өн 

бойымыздан өткізіп, өз ойымызды жеткізу үшін тиімді пайдалана алуымыз қажет. Шет тілін меңгеру 

үдерісі оқушының тыңдалым, айтылым, оқылым және жазылым дағдыларын бір-бірімен 

байланыстыра отырып кешенді дамытатын іс-әрекеттер жиыны десек те болады. Оқылым мен 

жазылым дағдыларын қалыптастыру үшін ең алдымен ауызша сөйлеу дағдыларының негіздерін 

меңгертіп, одан әрі дамыту қажет. Заман ағымына сай білім беру технологиялары мен әдістерін 

ағылшын тілін оқыту мақсатында пайдаланып қана қоймай, жақсы нәтиже шығару үшін оқушылар 

тілді терең түсініп, еркін меңгеруі үшін қолайлы жағдай тудыратын арнайы ағылшын тілінің тілдік 

ортасын қалыптастыру қажеттілігінің маңызы зор. 

Біз, ең алдымен шет тілін барынша сол тілдің табиғи ортасына ұқсас орта қалыптастыру 

арқылы оқытуда біраз ізденушілік жұмыстарды зерделей келе осы әдістеменің ғылыми әдебиеттерде 

балама атаулармен (дамытушы тілдік орта, оқытушы тілдік орта, пара орта, лингвистикалық орта, 

т.с.с.) айтарлықтай жан-жақты зерттелгенін байқаймыз және олардың ортақ мағынасын жүйелеуді 

жөн санаймыз. Ол үшін «жасанды тілдік орта» ұғымына ғалым-зерттеушілердің берген келесі 

анықтамаларын қарастырғанды жөн көрдік: 

- «Жасанды тілдік оқыту ортасы» деп Д.Н.Асанова кеңістіктік-заттай, технологиялық және 

әлеуметтік компоненттердің ағылшын тілі сабақтарында және сабақтан тыс уақытта шеттілдік 

қарым-қатынас қабілеттерін меңгеруге ықпал ететін және сәйкес көңіл-күй қалыптастыратын, 

оқушылардың пәндік белсенділігін қамтамасыз ететін жиынын атайды. [8] 

- «Қазақ әдеби тілінің анықтамалығында» тілдік орта деп – лингвоэкологиялық зерттеудің 

түпқазығы болып саналатын қоғам мүшелерінің тілдік санасының қалыптасуына ықпал ететін, тілдік 

жүйенің жай-күйі мен сол тілді қолданудың қоғамдық тілдік тәжірибесі, тілдің қоғамдағы 

болмысына, оның дамуы мен қызмет етуіне әсер ететін экономикалық, идеологиялы, мәдени, 

әлеуметтік-психолоиялық, этнопсихологиялық факторлардың жиынтығын атаған. [9] 

- О. Горбатенко анықтамасында: тілдік орта қалыптастыру деп күнделікті жаттығуларды 

оқытылатын тілде мүмкіндігінше көбірек орындау. Ағылшын тіліне «бойлатуға» көбірек уақыт 

арнаған сайын нәтижесі тезірек білінеді. Сонымен қатар ана тілін мүмкіндігінше азырақ қолданған 

дұрыс деп санайды. [10] 

- Әдіснамалық терминдер мен ұғымдардың жаңа сөздігіне сәйкес (құрастырған Э.Г.Азимов, 

А.Н. Щукин) – тілдік орта - бұл «белгілі бір аумақта тұратын, жалпы тіл мен мәдениетке негізделген 

адамдардың тарихи қалыптасқан ұйымы».[11] 

Екінші тілді меңгертуді «Second Language acquisition» деп атап зерттеген американдық 

лингвист, профессор Сюзан Гасс екінші тілді оңай әрі табиғи түрде оқытуға бағытталған зерттеулер 

жүргізіп [12], бірнеше оқулықтар мен ғылыми зерттеу жұмыстарының мазмұнында: «Екінші тілді 

ана тілін білгендей деңгейге жетудің нақты бір жас шекарасы болмайды. Жалпы алғанда жас ұлғая 

келе екінші тілді меңгеруге қажетті қабілеттер бәсеңдеуі мүмкін. Алайда Хилтенстам мен 

Абрахамсонның (2003) [13]  тұжырымдамасы бойынша тек қана жас балалар ана тіліндей деңгейде 

меңгере алады яғни, екінші тілді жасөспірім шаққа дейін (тіпті 6 жасына дейін) арнайы тілдік ортаға 

түсіп меңгерген балалар екінші тілді өз ана тіліндей деңгейде білетін болады. Олардың 

пайымдауынша бұндай оқушылар «өзге тілдік ақпаратты қабылдау шегінен асатын шеберлік 

деңгейіне жетіп, жергілікті тұрғындарға ұқсас етеді» деп жазады. 

Оңтүстік Калифорния университетінің лингвистика профессоры Стивен Крашен 1970-1980 

жылдары «екінші тілді меңгеру» (Second language acquisition) теориясын оның бастапқы кезеңінде 

дамытудың теориялық принциптерін қалыптастырды. Оның қолданбалы лингвистика бойынша 

жасалған 500-ге жуық жұмысының негізгі идеясы кез-келген тілді тиімді үйрену үшін оны табиғи 
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түрде үйрету қажеттілігін дәлелдейді. Оның «Естественный подход: усвоение языка в классе» және 

«Принципы и практика в усвоении второго языка» кітаптарында екінші тілді меңгерту үшін табиғи 

тәсілдердің негізгі шарттарын айқындайды. Крашеннің екінші тілді оқушыға еш қиындықсыз 

меңерту бойынша ұсынған бірнеше гипотезаларын саралап, түйіндей келе, кез келген тілді меңгеру 

үдерісінде тілді бейсаналы түрде меңгеру саналы түрде оқудан басым түссе, оқушы берілетін 

ақпаратты қабылдау арқылы сөздің грамматикалық формасынан гөрі, оның мағыналық мәніне көңіл 

бөлген жөн деп ой ұжырымдаймыз. Крашеннің шет тілін оқытудағы табиғи тәсілдің негізгі 

мағынасы осы тұста – «шет тілін оқытудың ең тиімді тәсілі деп оқушыға түсінікті әрі жайлы ортада 

және расымен де оқушыға қызықты болатын ақпарат ұсынатын тәсіл» деп ой қорытады. [14] 

«Ұстазы жақсының ұстамы жақсы» демекші, оқушының шет тілін өз деңгейінде түсініп, 

сауатты оқып, жазып, өз ойы мен қажеттіліктерін түсіндіре алатын деңгейге дейін жеткізіп, одан әрі 

ізденуіне жол салу – осы тілді оқытатын ұстаздың үздіксіз еңбегі мен шеберлігінде екені шүбәсіз. Ол 

үшін мұғалім міндетті түрде ағылшын тілін ең жоғарғы деңгейде біліп, шетелде біраз уақыт тұрып 

келуі шарт емес. Ең басты шарт – балаға шет тілін ешқандай аудармасыз түсіндіріп, өзінің туған 

тіліндей тең дәрежеде меңгерте алуы тиіс. Ғалымдардың зерттеу жұмыстарын саралай келе, зерттеу 

жұмысымызда шет тілін «оқыту» әрекетінің орнына, «меңгерту» әрекеті деп атауды жөн санаймыз. 

Өйткені тіл дегеніміз – өздігінен өмір сүретін организм, ол қоғам бар жерде, жанды қарым-қатынас 

бар жерде өмір сүреді, адамның түрлі кейпін сипаттап, түрлі сезімдерін жеткізетін бірден бір 

меңгерілетін тірі құрал. С.Крашеннің шет тілін табиғи үйрену теориясының бірінші гипотезасы [14] 

тілді үйрену мен тілді меңгерудің айырмашылығын ажырата білуден басталады. «Меңгеру» тәсілі 

бойынша бір нәрсені саналы түрде жаттау қажеттілігі болмайды. Ақпарат бейсаналы түрде 

қабылданады. Кішкентай балалар осы тәсіл арқылы ана тілін үйренеді: білімді әдейі емес, сана 

деңгейінде қабылдайды. Ал тілді «үйрену» деп белгілі бір ақпаратты есте сақтау үшін немесе түсіну 

үшін белгілі бір күш салып, мақсатты түрде білім алуды атайды. Крашен бұл тәсіл жаттығу жасауда, 

жаңа сөздерді жаттауда, грамматиканы талдағанда жақсы нәтиже көрсеткенімен, тілді меңгеру тәсілі 

арқылы тілді механикалық түрде оқудан гөрі, табиғи қабылдау арқылы оқуға көбірек көңіл бөлген 

дұрыс деп санайды.  

ЖТО-ны белгілі бір қойылым деп алатын болсақ, мұғалім мен оқушылар басты рольдегі 

кейіпкерлер болып табылады және олар өздерінің қарым-қатынас қабілеттерін шет тілінде жүзеге 

асыру үшін тек ағылшын тілінде сөйлей алады. Мұғалім тек ағылшын тілінде сөйлеу арқылы сабақта 

ерекше әлеуметтік-мәдени атмосфера орната алады. Ағылшын тілі шет тілі болудан қалып, қызықты 

қарым-қатынас құралына айналады. Мұғалім грамматикалық ережелерді оларды «аудармай» 

түсіндіреді. Ғылымда бұл әдіс индуктивті әдіс деп аталады. Оқушылар мысалдарды өз бетінше 

талдайды және белгілі бір грамматикалық құрылым және оны белгілі бір жағдайда қолдану туралы 

өз тұжырымдарын жасайды. Мектептегі ағылшын тілін оқыту үдерісі ана тіліміздегі табиғи тілдік 

ортадан тыс жүруі қажет, яғни ағылшын тілі пәнінің оқытушысы оқушылармен сабақ барысында 

және сабақтан тыс тек қана өзі қалыптастырған арнайы тілдік орта ережелерін ұстанғаны жөн. 

Мұғалім оқушыны мектеп жағдайында тілді табиғи тәсілмен меңгере алу шеберлігін шыңдай түсіп, 

арнайы ЖТО-мен қоршап, оқушыны байқатпай бейсаналы түрде ағылшын тіліндегі сөздер мен сөз 

бірліктерін айтылым барысында еркін түсініп өз сөзінде еркін пайдалана алуына қолайлы жағдай 

тудырады. Білім беру кеңістігін материалды мәдениеттің, шеттілдік тұрмыстың бірліктерімен 

байытып, арнайы тілдік жасанды тілдік орта қалыптасады.  

Қоғам орта мектеп оқушыларының ағылшын тілінің білім деңгейімен қанағаттанбай отыр, 

сондықтан ағылшын тілін мектепке дейін немесе бастауыш сыныптан бастап оқыту қажеттілігі зор. 

Өйткені дәл осы жаста оқушы екінші, үшінші тілді меңгеру үшін қолайлы кезең орын алады. Шет 

тілін меңгеру – өте ұзақ үдеріс, сондықтан оның үйрене бастайтын нақты мерзімді жіберіп алмай 

осы ұзақтық пен жиілікті сақтап отырған дұрыс. Ағылшын тілін ерте жастан оқытуды зерттеген 

А.Н.Утехинаның [15] пікірінше 5-8 жас аралығы тілді меңгеру үшін «алтын кезең» болып саналады. 

Осы жастағы бала ана тілінің жүйесін жеткілікті деңгейде меңгеріп үлгерген, баланың есте сақтау 

қабілеті мен түйсігі, танымдық қабілеттері, кез келген ақпаратты жеңіл әрі тез есте сақтау 

қабілеттері, имитацияға икемділігі мен саналы түрде оқу қабілеттері қалыптасып үлгереді. Бұл 

жастағы бала ұзақ уақыт бойы назарын бір бағытқа аудара алады, оқыту іс-әрекетін мақсатты түрде 

орындау мүмкіндігі пайда болады және жеткілікті лексикалық сөздің қорын меңгереді.  

Ерте мектеп жасында шет тілдерін үйренудің, біздің ойымызша, оқытуды ұйымдастырудың 

әртүрлі мүмкіндіктеріне байланысты бірқатар маңызды артықшылықтары бар. Адам өзіне таныс іс-
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әрекетті орындау кезінде іс-қимыл арқылы белсенді атсалысқанда сол әрекеттерге сәйкес білім, 

білік, дағдыларды меңгеру сапасын едәуір арттырады. Ерте жастан бастап, мидың тілді 

қабылдауының сөйлеу матрицасының мүмкіндіктерін қолдана отырып, бала ағылшын тілін шет тілі 

деп танымастан меңгеруі керек, ағылшын тілінің грамматикалық құрылымының негізі мида оңай 

сақталатын кезеңді ұтымды пайдалану керек. Осылайша бір жас шамасында қазақ тілі, орыс тілі 

және ағылшын тілдеріне жеке бойлату арқылы табиғи полилингвизмді қалыптастыруға болады. Ұлы 

ұстаз А.Байтұрсынұлы айтқандай: «Тіл білімі ереже жаттау түрде үйретілмей, сөздің тұлға, мағына, 

қисын жағын тану түрде үйрету керек. Сөздің тұлға, мағына жағын тануға керегі жоқ нәрселер тіл 

білімінің сабағына кірмеске тиіс» деген сөзін еске ала отырып, оқушы ағылшын тілін тақпақ 

жаттағандай «оқыту» үдерісі мен ана тілі ағылшын тілі болып саналатын тұлғамен пара-пар тең 

дәрежеде сөйлей алатын деңгейде білуі үшін тілді «меңгеру» үдерістерінің айырмашылығы бар. 

Біріншісінде тілдің жекелеген элементтері мен грамматикалық құрылымы автоматты түрде 

жаттатылады, тілді білу үдерісі аударма арқылы жүзеге асады. Ал екіншісінде тілді білу барынша 

табиғи үдеріске жақындатылып, тіл білудің ең маңызды қызметі – қарым-қатынас жасау мүмкіндігі 

туады, сөйлеу еркіндігі беріледі және ең бастысы – миға ауыр күш түсіретін ана тіліне аударманы 

қажет етпейді.  

Зымыраған уақыт ағымы ғылымның дамуы мен жаңалықтар ашуына кедергі бола алмайды. 

Десе де ғылымда адам миының атқаратын қызметінің сан алуандығы мен бірнеше күрделі әс-

әрекетті орындай алу әлеуетін әлі де болса ғылыми тұрғыдан толықтай зерттей алмай келеміз. 

Физиологтардың пайымдауынша «баланың эндокриндік бездерінің мерзімдік даму кезеңдері мен 

мидың биологиялық сағаты болады. Тоғыз жасқа дейінгі бала (бастауыш сынып оқушысы) – тілді 

меңгеру маманы болып табылады. Осы жас кезеңінен кейін сөйлеудің ми механизмдерінің икемділігі 

төмендеп, жаңа жағдайларға оңай бейімделіп кете алмайды [18]. Баланың миында шет тіліне өзіндік 

қабілеті болады, бірақ жасы өсе келе ол қабілет азаяды. Дүниеге келгеннен 8-9 жасқа дейінгі кезең 

шет тілін меңгеру үшін «сиқырлы кезең» («волшебный возраст») деп аталып кетті. Адам есейе келе 

оның миы бірнеше тілді нашар қабылдай бастайды. Осы бір кезеңді ұтымды пайдалану мақсатында 

балаға тәжірибе жүзінде бірнеше тілді күнделікті қарым-қатынаста тыңдатып, айтқызып, қайталатып 

отыру арқылы сол тілдің мидағы тілдік картасын қалыптастыруға болады. Бірақ бала бірнеше тілдің 

тілдік кодын шатастырмауы үшін әр тілді белгілі бір уақытта ғана, белгілі бір жағдайда және белгілі 

бір тұлғамен ғана пайдаланады. Осыдан келе әрбір жаңа тілді оңай енгізу үшін ең бастысы өзге 

тілдің ортаға аударма тілі ретінде араласпауы қажет, араласқан жағдайда тәжірибе оңынан шықпай, 

бала да тілдерді араластырып сөйлейтін болады. Қазіргі таңдағы орта жастан асқан адамдардың да 

балаға жастайынан басқа тілді сөйлетпей, есі кіріп, ақыл тоқтатқан кезеңіне дейін өзге тілді үйретуге 

деген қарсылығын білдіріп жатуы да орынды. Өйткені заманның озығы бар, тозығы бар демекші, 

тілдерді оқытамын деп ортада сөздің мағынасын аударып беру үшін немесе еріксіз түрде бірнеше 

тілді сапырылыстырып сөйлеу арқылы оң нәтиже беруі тиіс болған әдістеменің орындалу принципін 

қолдан өзгертіп аламыз. Осыдан келе бірнеше тіл араласып оқытылған бала бірнеше тілді бір-

бірімен араластырып сөйлеп, тіл тазалығын сақтамайды. Біздің зерттеу жұмысымызда да көзделетін 

басты мақсаты да осы – нәтижелі ағылшын тілін меңгерту үшін тек қана ағылшын тілінде сөйлеп, 

сабақтың тақырыбын ашу үшін, оқушының қызығушылығын тудырып, өшіріп алмау үшін арнайы 

ЖТО қалыптастыруды көздейді.  

Сабақтың барысы еш аудармасыз тек қана ағылшын тілінде жүргізіледі, тақырып бойынша 

таныстырылатын сөздер мен сөз тіркестері еш аудармасыз, аудиолингвальді және аудиовизуальді 

көрнекіліктер арқылы беріледі. Оқыту барысында инновациялық технологияларды пайдалануға 

ерекше мән берілгенімен, оның дидактикалық және әдістемелік жағынан қамтамасыз етілмеу 

салдарынан тілді коммуникативті құрал ретінде пайдалану тәжірибесінде жеткілікті дәрежеде 

қолданыс таппай отыр. Заманауи ағылшын тілінің оқулықтары міндетті түрде аудио, ал кейбірі 

видео материалымен бірге ұсынылады. Мұғалім ағылшын тілінің маманы болғанымен де бәрібір 

оның екінші тілі болып табылады, сондықтан мұғалімнің кейбір олқылықтарын оқушы да өзіне 

қабылдап алуы мүмкін. Бала жастайынан ересектерге еліктеу арқылы өседі, дамиды, сөйлейді. Демек 

әр сабақта тыңдалатын аудио материал арқылы оқушының ағылшын тіліндегі тыңдалым және дұрыс 

дыбыстау қабілеттерін қалыптастыру арқылы тілде дұрыс сөйлеу қабілетін дамытамыз. Бастауыш 

сынып оқушысының ағылшын тілін меңгеруге деген қызығушылығын үнемі арттырып отыру қажет. 

Өйткені жат тілдегі үздіксіз аудио ақпарат біраз уақыттан соң оқушыны жалықтырып жіберуі де 

мүмкін, сондықтан аудиовизуальді материалдың да, ондағы диалогтар мен жағдаяттарды 
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қайталайтын дидактикалық ойындар оқушының мотивациясын арттырмаса, жоғалтпайды. Байқап 

отырғанымыздай ағылшын тілінің әр сабағы белсенді және үнемі оқушының қызығушылығын 

бірқалыпты ұстап тұратындай ритммен өтуі қажет. Кабинеттің табалдырығын аттаған оқушы өзге 

әлемге – ағылшын тілі мен мәдениетінің әлеміне еніп кетуі қажет. Бұл сыныпта дәстүрлі көрнекі 

құралдан бастап, ұсақ-түйекке дейін (қабырғаның түсі, парталардың өзгеше орналасуы, 

Ұлыбритания, АҚШ, Канада, Австралия, Жаңа Зеландия елдердің тулары және т.б.) қамтылуы 

қажет, яғни басқа сыныптардан өзгеше орналасқаны дұрыс. Қабырғаға ағылшын тілді елдер туралы 

жалпы көрнекіліктермен қатар белгілі бір сабақ модуліне қатысты көрнекіліктер келесі модульге 

ауысқанша ілініп тұрғаны дұрыс. Сонымен қатар, сабақ мазмұнынан тыс қарым-қатынаста 

пайдаланатын ағылшын тіліндегі тұрақты сөз тіркестері мен сөйлемдері жазылған плакаттар ілсе 

болады. Мысалы: Yes you are right. I agree with you! Good job! Well done! - Sorry to disagree with you. 

I’m afraid you are wrong. Try it one more time! - Hello! What’s up? – Not much! Hi! Hi here! How are you 

all doing? - Bye! Take care! See ya! See you later! See you next time! 

Бастауыштан шыққан оқушының ағылшын тілін еркін түсініп, өз ойын жеткізетін оқушы өте 

сирек кездеседі. Оның себебі әрине оқыту әдістемесінің сол баяғы жүйедегі тәсіл арқылы, яғни 

оқушыға тілді аударып беру тәсілімен жүзеге асырылуында. Қазіргі қазақстандық мектептерде 

ағылшын тілі көп жағдайда аударма тәсілі арқылы оқытылып келеді. Осыдан келе оқушы сыныптан 

сыныпқа көше келе оған аударуы қажетті сөздік қоры көбейе түсіп, ағылшын тілін 

коммуникациялық қызмет құралы ретінде емес, толып жатқан аудармалар тілі ретінде қабылдап, 

бірте-бірте тіл үйренуге деген құлшынысы бәсеңдейді. Тіпті үйге тапсырма ретінде белгілі бір 

сөздердің тізімі беріліп, солардың аудармасын жаттап келу тапсырмалары да ең көп тараған. Алғыр 

оқушылардың өзі берілген сөздердің аудармаларын жаттап алған күннің өзінде ол сөздерді өзінің 

тілдік қорында қайтадан пайдалануы екіталай. Өйткені, жеке-жеке сөздер – жай ғана сөз бірліктері, 

жеке-дара ешқандай коммуникативтік жүгі жоқ әріптер тізбегі десек те болады. Ал егер тапсырма 

ретінде берілген белгілі бір тілдік конструкция – мысалы сөйлем ұсынылса, сол конструкцияны 

жақсы меңгерген бала келешекте сөздердің орнына өзі қажет деп таныған сөздерді қолдана отырып, 

тілдің нағыз коммуникативтік қызметін пайдалана алады, яғни ағылшын тілінде сөйлей алады. 

Аударма ісін меңгерген маман ретінде тілдік бірліктерді бір тілден екінші тілге аудару үдерісінің 

мидың қызметіне аса үлкен күш түсіретінін атаған дұрыс деп санаймын. Француз лингвисті, 

аудармашы Даниэль Жильдің [17] моделі бойынша синхронды аударма кезінде аудармашының миы 

3 қызметті қатар орындайды: түпнұсқа тіліндегі сол сәтте айтылып жатқан сөздің фрагментін 

қабылдайды және өңдейді, айтылған сөздердің алдыңғы бөліктерін есіне сақтай отырып, аударма 

тілінде балама хабарлама тудырады. Ағылшын тілін аударма тәсілі арқылы оқып үйренген баланың 

миы өте күрделі процесстерді атқаруына мәжбүр болады да, ағылшын тіліне деген негативті 

көзқарас қалыптастырады. Аудармадан құтылу үшін сурет мысалда келтірілген мазмұнда бірнеше 

суретті ұсынып, ондағы кейіпкер мен оның іс-әрекетін сипаттау арқылы оқушы белгілі бір 

грамматикалық мақсатты көздейтін бірнеше сөйлемдерді еркін құрастыра бастайды. «The cat» сөзін 

«dog-ит, girl-қыз, boy-ұл, flower-гүл» т.с.с., сын есімді кейіпкерге қатысты сын есімге, «drink» 

етістігін кейіпкердің іс-әрекетін сипаттайтын етістікке ауыстыру арқылы, мысалы: «play-ойнау, 

jump-секіру, read-оқу, smell-иіс шығару» т.с.с. етістіктерді пайдалану арқылы нақ осы шақтың жасалу 

үлгісін еш ереже түсіндірусіз меңгеріп түсініп алады.  

Оқушыларды табиғи мәдени тілдік ортаға бейімдейтін оқыту құралдарына тең түпнұсқалық 

материалдар жатады, мысалы, түпнұсқадағы әдеби, бейнелік, музыкалық шығармалар, күнделікті 

өмірде пайдаланатын заттар (киім, жиһаз, ыдыс-аяқ, т.б.) және олар бейнеленген көрнекілік 

материалдар жатады. Бұл тізімге күнделікті пайдаланатын бір реттік материалдарды қосуға болады, 

мысалы: жол жүру немесе кинотеатр билеттері, театрлық немесе басқа да бағдарламалар, 

этикеткалар, меню, шоттар, карталар, жоспар-схемалар, жарнамалық буклеттер мен сауда, туризм 

немесе демалыс каталогтары, т.с.с. прагматикалық материалдар пайдалануға болады. Бұл 

материалдарды сабақ барысында қолдану арқылы олардың атауларын, оларда көрсетілген жалпы 

ақпаратты, сол ақпаратты басшылыққа алатын іс-әрекеттерін ағылшын тілінде айтып, сөйлеуде 

қолдану арқылы оқушылардың күнделікті қарым-қатынас дағдыларын, диалог құрай алу 

қабілеттерін дамытуға болады. Көрнекі материалдарды қолдану арқылы орындалатын оқыту әдістері 

әр оқушының қатысуын қамтамасыз етіп, оқу үдерісі сапасының артуына өте жақсы ықпал етеді. 

Тәжірибеде ғана меңгерілетін айтылым мен тыңдалым дағдылары әр баланың белсенді қатысуы 

арқылы және әрқайсысымен жеке-жеке сұрақ-жауап жүргізілуі арқылы мидың тілдік матрицасында 
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жаңа сөйлем құрау үлгілері қалыптасады. Белгілі нейрофизиолог Н.П.  Бехтерева өзінің «Магия 

мозга и лабиринты жизни» кітабында былай деген: «Мектеп қабырғасынан-ақ бізге жазу емлесін, 

қосу мен көйбейтудің ережесін үйретеді, сөз тіркесін құрап, сөздерден сөйлем құрастыруды 

үйретеді. Осылайша ғана тілдік қарым-қатынас үлгілері мен схемалары қалыптасады, оларды мен 

дұрыс сөйлеу матрицалары деп атайтын едім. – Олар біздің санамызда балалық шағымызда 

қалыптасып, бізбен бірге өмір бойына қалады. Біздің жадымызда естеліктер мен сәйкестіктер, 

қоғамда және тұрмыста өзін-өзі ұстау модельдерінің де дәл осылай негізі қаланады. Қанша қайшы 

естілсе де бұл матрица адамның миында бейсаналы түрде орнығады» [19]. Мысалы қазақ тіліндегі 

сөйлем бастауышпен басталып, баяндауышпен аяқталады, екі сөйлем мүшесінің ортасында 

анықтауыш, толықтауыш және пысықтауыш белгілі бір ретпен орналасады. Ағылшын тіліндегі 

сөйлемнің басында бастауыш, одан кейін міндетті түрде баяндауыш және одан соң сөйлемнің басқа 

мүшелері орналасады. Егер сөйлемдегі іс-әрекетке байланысты пысықтауыш қолданылса ол міндетті 

түрде сөйлемнің соңында айтылады. Мидың сөйлеу қызметін реттейтін бөлігінде осылайша және бір 

тілдің арнайы «қалталары» пайда болып, оқушының ағылшын тілінде дұрыс сөйлей алуына 

көмектесетін арнайы тілдік матрицасы қалыптасады.  

Ерте бастауыш сынып оқушысының сөйлеу дағдысының күрделенуі жаңа тілдік құралдарды 

игерудің арқасында пайда болады, оқушы осы құралдардың көмегімен оқу үдерісінде өз сөзін 

нақтылап тұжырымдауды үйренеді. Балаға қоршаған ортадағы өзіне таныс заттар мен құбылыстарды 

атау үшін шетел сөздерін қолдану үдерісі оған өзінің ана тілінен бөлек басқа тілдік жүйенің болу 

мүмкіндігін түйсінуіне және ана тілі мен шет тілдерінің тілдік құбылыстарындағы 

айырмашылықтарға назар аударуына мүмкіндік береді. Шет тілін ерте жастан үйрену баланың 

психикасының дамуына, атап айтқанда, оның ақыл-ойын байытуға жағымды әсер етеді, бұл өз 

кезегінде негізгі таным үдерістерінің: қабылдау, ойлау, есте сақтау, қиялдың белсенді жүруіне 

байланысты. Бұл аспектілерді оңтайландыру көбінесе мектеп жасына дейінгі баланың психикалық 

даму негіздерінің жалпы контекстінде мақсаттарды, міндеттерді, оқытудың мазмұны мен әдістерін 

ұтымды анықтау арқылы қамтамасыз етіледі. Осы орайда жүргізілген зерттеу жұмысының 

нәтижесінде, жоғары сынып оқушыларына қарағанда бастауыш сынып оқушыларын ЖТО-да шет 

тілін оқыту аса қатты қиындық тудырмайтынын байқадық. Оқушылар коммуникативті ойындар 

арқылы жаңа тілге ешбір тілдік кедергісіз көшеді. Оқушыға ұсынылатын лексикалық материалдың 

көлемі меңгерілетін тілдер (қазақ, орыс, ағылшын) арасында біркелкі бөлінгені дұрыс, десе де ана 

тіліне баса назар аудару қажет. Белгілі бір тілдің лексикалық материалының көлемі бастауыш 

мектептің жас тобына сәйкес берілуі керек. Мұғалім сабақта еркін шеттілдік қарым-қатынасты 

дамыта отырып, оқушыларға көрінбейтін тілдік кедергіні жеңуге және аударманы қажет етпестен 

шет тілінде ойлауға көшуге көмектесуі керек. Мысалы: мұғалім алманың суретін көрсеткенде, 

оқушы оның ағылшын тіліндегі аудармасын есте сақтаудың орнына, “apple” деп атап отырып, нақты 

"алма" туралы ойлануы керек. Бір тілдік құрылымнан екіншісіне ауысу кез-келген аудармасыз 

біртіндеп жүру қажеттілігін көрсетті. Ағылшын тілінің ерекше фонетикасына байланысты тілді оқып 

үйрену барысында мұғалімнің сөздер мен фразаларды айту кезіндегі дауыс ырғағы мен бет 

мимикасы өте маңызды. Мұғалімнің даусы мейірімді, қарым-қатынас жасауға оңтайлы болуы керек, 

ал бет мимикасы жүздесуге қуанышын білдіретін, жетістікке жетелейтін тонға сәйкес оқушының 

қызығушылығын оятатын, сенім артарлық немесе байсалды, іскер қалыпта болуы қажет. Ол үшін 

ағылшын тілінің мұғалімі: 

1. Ағылшын тілінде еркін және баяу ырғақта сөйлейді, сөздердің дұрыс жазылуы мен 

айтылуын қадағалайды. Оқушылардың сөздерді дұрыс дыбыстауы үшін түпнұсқа тіліндегі аудио 

материалды жиі пайдаланады. 

2. Сабақ барысында өзі ғана басым спикер болмай, барлық оқушылардың сабаққа белсенді 

қатысып отыруы үшін жайлы жағдай туғызады.  

3. Жаңа сөздердің мағынасын түсіндіру үшін көрнекі құралдар, суреттер мен ойыншықтар 

қолданады. Мысалы, бір затты нұсқай отырып, оның қасиеттерін сипаттайтын сөздерді тіркейді: Pen 

– a pen – it’s a pen – it’s a blue pen, to write – write with a pen – I write with a blue pen – I am writing with 

a pen – Are you writing with a blue pen? – No, you are writing with a red pen. Оқушылар мұғалімнің 

айтқанын үнемі қайталап отыруы керек, осылайша олар бір сөз арқылы оған байланысты лексикалық 

қатарды кеңейтіп үйренеді. 

4. Жаңа сөздерді меңгеру тақпақтар мен арнайы әуенді өлеңдерді жиі қолданады. 

5. Белгілі бір іс-әрекетті немесе қысқаша әндерді күнделікті орындату арқылы, оларды 
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оқушылар дәстүрлі түрде орындауын әдетке айналдырады. Оқушылар күнделікті айтылатын өлең-

тақпақтардағы грамматикалық құрылымын есте сақтап отырады және тіл үйренуге деген 

сенімділігін арттырады. Мысалы, балаларға арналған өрмекші туралы тақпақ:  

The itsy bitsy spider climbed up the water spout, 

Down came the rain and washed the spider out. 

Out came the sun and dried up all the rain, 

And the itsy bitsy spider went up the spout again.   

Мұғалім алдымен өлеңде кездесетін негізгі сөздердің суреттерін көрсетіп, ағылшын тіліндегі 

атауымен таныстырады: өрмекші - spider, жаңбыр - rain, күн - sun. Содан кейін өлеңдегі іс-

әрекеттерді қимылмен көрсетеді. Осы әнді үнемі қайталату арқылы оқушылар  қарапайым өткен 

шақта сөйлем құрауды үйренеді және оны сөйлеуде еркін қолдана алады. Сергіту сабақтарына 

арналған әндер олардың лексикалық бірліктері мен грамматикалық құрылымына сәйкес жаңартылып 

отыруы керек. 

6. Оқушыларды сөйлеуге үйрету үшін логопедтер кеңінен қолданатын «өз-өзімен сөйлесу», 

«параллель сөйлесу» және «кеңейту» әдістерін қолданады. «Өз-өзімен сөйлесу» - мұғалім өзі 

орындап жатқан іс-қимылын балаларға түсінікті тілмен сипаттап айтып отырады. Мысал: сурет 

көрсетер алдында: I am going to show you a picture. Сөзді дұрыс дыбыстау үшін: I pronounce it like… 

Оқушыға сөзді дыбыстату үшін:  I want you to say…. Өзінің іс-қимылын сипаттайды:  I am sitting on a 

chair. I am coming to you. «Параллель сөйлесуде» - мұғалім оқушының іс-қимылын оған түсінікті 

тілде айтып сипаттап отырады. Мысалы: You are repeating, you are singing, you are writing… You have 

pencils; you draw a picture on a paper. You did a great job at singing, drawing, etc. Егер оқушы бір сөзді 

айтып тоқтап қалған жағдайда, мұғалім оның айтқан сөзіне бір-бірден сөз тіркеп, әңгімеге тарту 

арқылы одан әрі сөйлесу әрекетіне. Мысалы, егер оқушы "school" десе, мұғалім: “our school, our 

school is big. I like our school” деп толықтырады. Оқушы "apple" десе, мұғалім: “Yes, an apple! A red 

apple. I like red apples. Do you like red apples? Or do you like yellow apples?” Осылайша, мұғалім 

оқушыны бір сөзін кеңейте отырып, ана тіліне аудармасыз, сөздің лексикалық аймағын кеңейтеді. 

7. Өз сөзінде қысқа және түсінікті сөздер мен сөйлемдерді қолданады. Мысалы: Can you tell 

me? Let’s sing. Open your books. Listen. Listen carefully. Let’s repeat. Can you repeat? Very good! I like it! 

8. Оқытылатын тілге бай ортаға оқушыларды жалықтырмай бойлатудың тиімді әдстерінің бірі 

– ойындар мен жобалар ұйымдастыруды үнемі қолдап отырады.  

9. Сабақта өзі сөйлегеннен гөрі аудио материалдағы түпнұсқалық дыбыстау үлгісін тыңдату 

арқылы оқушыларды негізгі сөйлеуші ролін ойнатып, олардың сөйлеу және тыңдау дағдыларын 

тиімді дамытып отырады.  

Қорытындылай келе, ағылшын тілін ерте жастан меңгеру үздіксіз білім беру жүйесінде 

оқушылардың болашақта қалаған мамандығы бойынша әлемнің кез-келген беделді жоғары оқу 

орындарында тілдік кедергісіз жаңа білім алуына бірден-бір мүмкіндік береді деп айта аламыз. 

Ғылым мен білімді дамыту үдерісінде тілдік шекаралар жойылып, әлемнің озық үлгідегі оқу 

орындарында жалғастыру арқылы тәжірибе алмаса алуында кедергілер болмайды. Қазіргі таңда 

оқушылар ағылшын тілін ережелер мен жаттаулар арқылы, жеке сөздерді аудару арқылы 

оқытылады. Ал мектеп табалдырығын аттаған балаға жаңа тілге деген қызығушылығын ойындар 

мен жан-жағынан естіген сөздерді еліктеп айту арқылы меңгеру мүмкіндігін қалыптастыру қажет. 

Балаларға уақыт шақтарын қолдану ережелері немесе зат есімнің көпше түрін жасау жолдары 

түсіндірілмейді: олар сөйлеу схемаларын қабылдайды және ересектерге еліктейді, осы схемаларды 

өздерінің сөзінде пайдаланады, яғни ағылшын тілін өзінің ана тілін меңгерген механизмдер арқылы 

меңгереді. Шет тілін ерте жастан үйренудің артықшылығы осы тұста білінеді, бала екінші тілді 

меңгере отырып, мидың сөйлеу қызметіне жауапты сол жақ бөлігін жаттықтырады, ағылшын 

тіліндегі сөздер мен сөз тіркестерін, өлеңдер мен прозаны есте сақтау арқылы жеке тұлғалық 

қасиеттері дамиды. Ағылшын тілін шет тілі ретінде оқитын бастауыш сынып оқушылары тілді ЖТО 

жағдайында меңгере алады. Оқушылар ағылшын тілін тек сабақ барысында мұғаліммен және басқа 

балалармен қарым-қатынас орнату арқылы ғана тілді естіп және белсенді түрде пайдалана алады. 

Осылайша сабақтар барынша ағылшын тілінде сөйлеуді құптап, мүмкіндігінше табиғи тілдік ортаға 

жақындағаны жөн. Осындай жағдайдағы мұғалімнің міндеті – балалармен қарым-қатынас құралы 

ретінде шет тілін пайдалану арқылы, оқушыға тілдік әсер ету деңгейін реттей отырып шеттілдік 

сөйлеу кеңістігін «қалыптастырады».  
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ПОДГОТОВКА  МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ К УЧАСТИЮ В 

МЕЖДУНАРОДНЫХ ИССЛЕДОВАНИЯХ ПО МАТЕМАТИКЕ TIMSS 

 

Аннотация 

Мақала халықаралық математика зерттеулеріне қатысу үшін оқушылардың білім беру 

мүмкіндіктерінің деңгейін анықтау мақсатында математика және жаратылыстану пәндерінен 4-

сынып оқушыларын даярлау сапасын зерттеуге арналған. 

Түйінді сөздер: primary school students, teaching mathematics, international studies. 

 

Аннотация 

Статья посвящена исследованию качества подготовки учащихся 4 класса по математике и 

естествознанию с целью определения уровня образовательных возможностей учащихся для 

участия в международных исследованиях по математике. 

Ключевые слова: учащиеся начальных классов, обучение математике, международные 

исследования 

 

Abstract 

The article is devoted to the study of the quality of preparation of 4th grade students in mathematics and 

natural sciences in order to determine the level of educational opportunities for students to participate in 

international research in mathematics. 

Keywords: primary school students, teaching mathematics, international studies. 

 

Целью одной  из важных программ развития образования является повышение качества и 

конкурентоспособности образования, развитие человеческого капитала для устойчивого развития 

экономики в мире. 

Для создания таких условий образования необходимо проведение постоянного мониторинга 

состояния и тенденций его развития, объективная и адекватная оценка образовательных достижений 

обучающихся.  

 Международное исследование качества математического и естественнонаучного образования 

(The Trends in International Mathematics and Science Study, TIMSS) — периодическое мониторинговое 

исследование качества и тенденций развития математического и естественнонаучного направления 

национальных систем образования, в нем принимают участие более 63 стран мира. TIMSS является 

одним из исследований, созданным Международной Ассоциацией по оценке образовательных 

достижений (IEA), направленным на то, чтобы позволить образовательным системам во всем мире 

сравнивать образовательные достижения учащихся и учиться на опыте других в создании 

эффективной политики образования. Это исследование было впервые проведено в 1995 году и позже 

проводилось каждые четыре года.   

Цели исследования: 

• Оценить качество математического и естественнонаучного образования в    начальной и 

основной школе; 

• Выявить динамику результатов (1995, 1999, 2003, 2007, 2011, 2015, 2019); 

• Выявить факторы, позволяющие объяснить полученные результаты. 

• Мониторинговое исследование TIMSS является цикличным, повторяется через каждые 4 года 

с 1995 года.  

• Формат проведения – бумажный (1995–2015 гг.).  

• С 2023 года исследование TIMSS будет проходить в компьютерном формате. 

Задача исследования: 

Основной задачей исследования TIMSS является анализ полученных результатов на основе 

инструментов в рамках объективных критериев, отражающих мировые преимущества в области 
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образования, и выработка научно - обоснованных выводов, необходимых для образовательной 

политики. 

TIMSS проводит Международная Ассоциация по оценке образовательных достижений 

(International Association for the Evaluation  Educational Achievement, Нидерланды), создана в 1958 

году, провела более 30 исследований в 60 странах мира. 

IEA проводит TIMSS совместно с: 

• Международным обучающим центром Бостонского  колледжа (ISC  - International Study 

Center, Boston College) 

• Службой тестирования в области образования (ETS - Educational Testing Service, США) 

• Центром обработки данных  (DPC IEA - Data Processing Center IEA, Германия) 

• Канадским центром статистики (Statistics Canada) 

Основные направления исследования TIMSS. 

Изучение образовательных достижений учащихся осуществляется по основным направлениям: 

• математическая грамотность 

• естественнонаучная грамотность 

Ученики решают один из 14 вариантов заданий. В каждом варианте 44 задания для 4 классов 

(математика - 23, естествознание - 21), 54 задания для 8 классов (математика – 27, естествознание  - 

27). На выполнение тестовых заданий в 4 классе отводится  72 минуты, а в 8 классе – 90 минут. 

Основные результаты исследования следующие: 

В исследовании 2015 года приняли участие четвероклассники из 16 школ. Из общего числа 

учащихся с казахским языком обучения - 223, с русским языком обучения – 18 учащихся, всего 

приняли участие 241 учащийся. 

По предметам математики – 80,4%, естествознания - 81,4%. 

Опросили учителя начальной школы, директора 16 школ, учеников. Основной целью данного 

исследования является оценка качества подготовки учащихся 4 класса по математике и 

естествознанию. Наряду с международным тестированием проводится анкетирование обучающихся, 

учителей и администрации школы. Участник исследования отвечает на вопросы, связанные с 

ведением учебного процесса в образовательных учреждениях, возглавляемых администрацией 

школы. На заполнение каждой анкеты отводится 30 минут. 

Таким образом, инструментарий исследования включает: 

• тесты достижений учащихся; 

• анкеты респондентов (учащиеся и преподаватели, администрация учебного заведения, 

национальный координатор и международный наблюдатель за качеством проведения исследования); 

• методический комплекс (руководства для национальных и школьных координаторов по 

организации и проведению исследования, формированию выборки, проведению тестирования, 

проверке заданий со свободными ответами, вводу данных); 

• программный комплекс (международная и национальная базы данных школ, классов и 

учащихся, результатов исследования). 

Наряду с общими достижениями обучающихся, всесторонняя оценка TIMSS включает в себя 

данные об их результатах в различных областях математики и естественных наук (алгебра, 

геометрия, биология, химия и т. д.) и результаты в решении проблем в каждой из этих 

областей. Кроме того, TIMSS предоставляет контекстные данные о важных факторах, связанных с 

учебным планом, учебно-методическими и ресурсными факторами, которые могут повлиять на 

обучение и учебный процесс. Эти данные выводятся благодаря анкетам студентов, учителей, 

школьных и учебным программам (государственным), заполненные студентами, учителями, 

директорами школ и научными координаторами. 

В международных результатах TIMSS 2011 в области математики была создана «шкала 

достижений математики TIMSS 1995 на основе распределения по всем странам - участницам, с 

равным отношением к каждой стране. На каждом уровне центральная точка шкалы была поставлена 

так, чтобы она соответствовала среднему значению общего распределения достижений по шкале, где 

максимум 500 баллов, а 100 баллов – означал нехороший результат. Данные также были доступны и 

в следующих циклах оценки TIMSS, таким образом, в результате может наблюдаться увеличение 

или уменьшение качества подготовки.  

Поскольку TIMSS проводится циклично, это позволяет странам - участницам использовать 

результаты между четвертым и восьмым классами для отслеживания изменений в предыдущих 
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достижениях и изменений определенных фоновых факторов. Например, результаты четвертого 

класса TIMSS 1995 можно сравнить с результатами восьмого класса TIMSS 1999 года, поскольку 

четвероклассники были восьмиклассниками в следующем цикле. 

Собранная информация представлена в разных форматах. Например, результаты TIMSS 2015 

представлены как международные результаты TIMSS в науке по математике. Энциклопедия The 

TIMSS 2015 дает обзор того, как преподаются предметы математики и естествознания в каждой 

стране. Методы и процедуры TIMSS 2015 дают полный разбор оценки и опроса, и описывают 

используемые методы. Полностью документированная международная база TIMSS 2015 доступна 

для скачивания. 

Почему Казахстан и другие страны участвуют в TIMSS? 

• TIMSS помогает политикам и педагогам определить слабые и сильные стороны 

образовательных систем 

• IEA предоставляет странам объективные данные для национального анализа и выработки 

рекомендаций по совершенствованию образовательных программ, учебников, повышения 

квалификации педагогов,  системы оценивания 

• Возможность использовать лучший опыт и практику лидеров мировых образовательных 

систем 

Казахстан в 2007 году впервые принимал участие в исследовании TIMSS в числе 59 стран. 

Тогда наши школьники, обучающиеся в 4 классе, по математике заняли 5-е место, по 

естественнонаучному образованию - 11-е место, по общим результатам - 7-е место. 

 
 

2007год 2011 год 2015 год 2019 год 

4 класс 3 990 уч 

 

7-ое место 

4 385 уч 

 

27-ое место 

4 710 уч 

 

12-ое 

место 

4 791 уч 

 

8-ое место 

8 класс __ 4 390 уч 

17-ое место 

4 869 уч 4 453 уч 

7-ое место 

 

Всем известно, что система образования ежегодно претерпевает различные изменения. Но 

главная цель этих изменений - воспитание подрастающего поколения всесторонне развитыми, 

компетентными гражданами.  

При этих исследованиях, наряду с образовательными достижениями обучающихся 

рассматриваются факторы, позволяющие выявить особенности стран-участниц программы. 

Результаты дают комплексную оценку, начиная с организации учебно-воспитательного процесса до 

создания необходимых условий для развития ребенка в семье. 

Факторы, оказывающие значительное влияние на успешность результатов школьников: 

• Образовательные ресурсы семьи; 

• Школьная подготовка учащихся; 

• Отношение родителей к изучению математики и естественнонаучных предметов; 

• Уверенность учащихся в своих знаниях и заинтересованность в изучении математики и 

естествознания; 

• Удовлетворенность учителя своей работы; 

• Использования языка тестирования дома. 

В 2021 году идет подготовка к участию в очередном цикле исследования TIMSS-2023. В цикле 

TIMSS-2023 наша страна будет участвовать в компьютерном формате. 
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Международные мониторинговые исследования  во многих странах мира  дают возможность 

собрать информацию о состоянии образования и тенденциях, сравнить качество образования разных 

стран мира. Для нашей страны участие в международных исследованиях TIMSS стало основным 

мотивом ряда факторов, предупреждающих о необходимости реформирования системы 

контрольного оценивания образования, в частности вхождения казахстанской системы образования 

в мировое образовательное пространство. Данные, полученные в ходе этих исследований, позволяют 

оценить состояние образования на международном уровне, определить сильные и слабые стороны 

образования, выявить наиболее существенные проблемы, наметить пути их решения. 

Процветание любой страны, ее место в цивилизованном мире напрямую зависит от уровня, 

развития национальной системы образования. Наша страна с обретением суверенитета идет в ногу 

со временем, наполненным переменами. Один из лучших изменений - образование. Создается новая 

система образования, направленная на вхождение в мировое образовательное пространство. Это 

связано с существенными изменениями в учебно-воспитательном процессе. То, что сегодня на Земле 

стало самым важным для политиков и учителей в области образования - «Чему учить в XXI веке и 

как подготовить учащихся к XXI веку?" вопрос. Основная особенность современного подхода 

заключается в том, что основное внимание уделяется умению учащихся не просто владеть 

полученными знаниями, но и применять их на месте. 

Успешность обучения детей в школе - результат огромной работы и тесного взаимодействия 

всех кто причастен к системе образования – учитель – родитель – преподаватель вуза – разработчики 

стандартов и учебников и др.  

Главная задача школы сегодня:  

- формирование личности, способной открыто выражать свои мысли, быть 

конкурентоспособной, чувствующей любовь учителя, не забывая, что его самооценка - главная 

гарантия развития его человеческих качеств; 

- формирование личности, свободно излагающей свое мнение, способной к критическому 

мышлению, с развитыми интеллектуальными способностями, занимающей свое место в 

общественной жизни.  

Поэтому в сфере образования необходимо внедрять новые технологии обучения, 

информатизировать образование, выходить на компетентностные линии международного 

глобального взаимодействия. 

Международное исследование TIMSS требует конкретизации заданий познавательной, 

творческой направленности для изучения уровня знаний учащихся 4-х классов, а также поиска пути 

к созданию и взаимодействию творческой свободы. Международное исследование TIMSS 

направлено на развитие логического мышления обучающихся и творческую работу с помощью 

выполнения тестовых заданий. Обучающиеся будут глубже понимать предметы 

естественнонаучного направления, расширят кругозор, обогащая словарный запас. Если 

обучающиеся будут заниматься подготовительной работой в 1-3 классах, начиная с 4 класса, 

международное исследование TIMSS может систематизировать их знания, умения и навыки по 

математике и естествознанию путем выполнения тестовых заданий. Для того, чтобы обучающиеся 

показывали хорошие результаты при выполнении тестовых заданий международного исследования 

ТМЅЅ, необходимо начать подготовительный этап с 1 класса. Проводить уроки  в игровой форме, 

начать необходимо с тренировки мелкой моторики (с пальцев рук) детей. Таким образом, они могут 

научиться применять свои знания в реальной жизни. Учителя начальных классов считают, что 

высоких показателей обучающиеся 4-х классов добьются благодаря достаточному пониманию 
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потребности в математике и естественнонаучных дисциплин. 

В своем Послании Глава государства подчеркнул, что для вхождения Казахстана в число 

конкурентоспособных развитых стран, во-первых, необходимо образованное поколение. В 

настоящее время педагогические специалисты проходят курсы повышения квалификации, 

уровневого обучения, предлагают свои взгляды и мнения относительно изменений. Для достижения 

высоких достижений, опираясь на опыт стран мира, необходимо развивать образовательные сети. 

Участие в сравнительном международном исследовании TIMSS в стране, которое строится на основе 

международного образования, приобретает большое стратегическое значение в развитии 

образования, и уверенность в том, что через совместную работу в системе образования получится 

повысить уровень школьных учителей и создать условия для развития знаний обучающихся. 
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІ ОҚУ ПРОЦЕСІН ЖАҺАНДЫҚ АҚПАРАТТАНДЫРУ 

ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ЖҰМЫСҚА ДАЯРЛАУ 

 

Аннотация 

Мақалада жоғары педагогикалық мамандық оқу орындарындағы болашақ мұғалімдерді 

ақпараттық-қатынастық технологияларды игерудің маңызы мен жолдары, әр түрлі бағыттары 

қарастырылған. Қазіргі қоғамдағы ақпараттандыру білім жүйесін әдіснамалық және практикалық 

талдауларды, сондай-ақ оқытудың міндеттерін шешуге бағытталған қазіргі ақпараттық 

технологияларды тиімді қолдануды қамтамасыз ететін үрдіс есебінде қарастырылады. Бүгінгі 

таңда жаңа ақпараттық - коммуникациялық технологияларды меңгерген, оларды оқытуда, 

тәрбиелеуде және зерттеу қызметінде қолдануға қабілетті жоғары білікті мамандарды даярлау 

туралы мәселе өзекті болып отыр. Сондықтан мақалада оқу процесінде ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды енгізу мәселесі қарастырылады. Білім беру саласында желілік 

ресурстар мен сервистерді пайдаланудың негізгі бағыттары айқындалады.  

Түйінді сөздер: ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, желілік ресурстар, мұғалімді 

даярлау. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается значение и пути, различные направления освоения информационно-

коммуникационных технологий будущими учителями образовательных учреждений высших 

педагогических специальностей. Информатизация в современном обществе рассматривается как 

процесс, обеспечивающий методологический и практический анализ системы образования, а также 

эффективное использование современных информационных технологий, направленных на решение 

задач обучения. На сегодняшний день актуальным становится вопрос о подготовке 

высококвалифицированных специалистов, владеющих новыми информационно - коммуникационными 

технологиями, способных применять их в обучении, воспитании и исследовательской деятельности. 

Поэтому в статье рассматривается проблема внедрения информационно-коммуникационных 

технологий в учебный процесс. Определяются основные направления использования сетевых 

ресурсов и сервисов в сфере образования. 

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, сетевые ресурсы, подготовка 

учителя. 

Abstract 

This article presents the is sues of preparation of students of pedagogical instituteson the application of 

modern information and communication technologies in thefuture professionalactivityin various areas. 

Methodicaland practical analysisof the education systemin modern society, as well as trainingaimed at 

solvingthe problem of ensuringthe effective use of modern information technologyis consideredin this 

articleas a meansof applicationin the educational process. Today, the most urgent issue is the training of 

highly qualified specialists who possess new information and communication technologies that can be used 

in training, education and research. Therefore, the article considers the problem of implementing 

information and communication technologies in the educational process. The main directions of using 

network resources and services in the educational sphere are defined. 

Keywords: information and communication technologies, network resources, teacher training. 

 

    Білім беру саласын компьютерлендіру халықтың үздіксіз білім алуына мүмкіндік береді, 

білімді жинақтаудан арнайы ұйымдастырылған оқу ортасындағы қызметке көшу арқылы оқу таным 

процесін өзгертеді, сондай-ақ жеке тұлғаға бағытталған педагогикалық технологияларды енгізу 
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кезінде ерекше маңызды болып табылатын оқытуды дараландыруға және саралауға мүмкіндік 

береді. Оқушылардың интерактивті қызметі дәстүрлі оқытумен салыстырғанда ойлаудың жаңа 

түрлерін дамытуға жағдай жасайды, авторитарлық оқыту стилін демократияға ауыстыруға әкеледі. 

Алайда әдістемелік қамтамасыз етудің жеткіліксіздігіне байланысты оқу процесінде инновациялық 

технологияларды іске асыру проблемасы туындайды. Әдістемелік тәсілдердің әртүрлілігі көптеген 

пікірталастарды тудырады және белгілі бір жүйелеуді қажет етеді. 

    Мақаланың мақсаты - білім беруде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды енгізу 

процесін әдістемелік қамтамасыз етуді дамытудың қазіргі жағдайын талдау және жақын арада өзекті 

болатын оның дамуының негізгі тенденцияларын анықтау. 

    Компьютер - бұл электронды құрал ғана емес, сауатты мұғалімнің қолындағы педагогикалық 

құрал. Бұл заманауи, қуатты аудиовизуалды техникалық оқыту құралы және оған басқа құрал 

ретінде қарау керек, яғни сабақта компьютерлік материалды тиісті орын мен оқу тапсырмасын 

сабақтың мазмұны мен міндеттеріне сүйене отырып, басқа оқу құралдарымен бірге табу керек.  

    Болашақ мұғалімдердің АКТ-ны қолдануға дайындығын зерттеу студенттердің болашақ 

кәсіби қызметке дайындығын қалыптастыру мәселесі жеке тұлғаның ерекшеліктеріне, оның 

сипаттамаларының ерекшеліктеріне және кәсіби дайындықтың сәттілігін анықтайтын әлеуетті 

мүмкіндіктерге байланысты психология мәселелерін жинақтайтындығын көрсетеді. Оқушыларға 

арналған компютер - бұл жаңа оқу ақпаратының көзі ғана емес, сонымен қатар зияткерлік қызмет 

құралы. Компьютерде жұмыс істеу рефлексивтілік, ақпаратқа сыншылдық, жауапкершілік, тәуелсіз 

шешімдер қабылдау қабілеті, толеранттылық, шығармашылық және т.б. сияқты жеке қасиеттерді 

дамытуға мүмкіндік береді. 

    Компьютерлік технологияларды қолданудың тиімділігі пән мұғалімінің АКТ-құзыреттілігі 

деңгейіне және оқушының компьютерлік субъективтілік деңгейіне (яғни дербестігі, шығармашылық 

белсенділігі) тікелей байланысты. АКТ оқыту жүйесін дамытудың шешуші факторына және оларды 

қолдану танымдық, конструктивті, ұйымдастырушылық және коммуникативті компоненттерді 

қамтитын педагогикалық іс-әрекеттің өзгеруінің шешуші шартына айналғандықтан, мұндай жүйені 

болашақ мұғалімдерді оқытудың ақпараттық-технологиялық жүйесі деп атауға болады [1]. 

    Дәстүрлі білім беру жүйесі қазіргі өмірдің сын-қатерлеріне  жауап бере алмайтыны анық. 

Тиісінше, дүниежүзілік педагогикалық қоғамдастық өкілдері дәстүрлі білім беру моделіне өзгерістер 

енгізу бойынша шаралар қабылдауда. Желілік ақпараттық-коммуникациялық технологиялармен 

байытылған оқытуды енгізу бағытында жоғарыда аталған қасиеттерді балаларда дамыту мақсатында 

білім беру кеңістігін түрлендірудің ең тиімді қадамдары. Сондықтан студенттердің оқу іс-әрекетін 

ұйымдастыруда желілік қызметтер мен ресурстарды тартудың ең жақсы мысалдарын зерттеу, 

сондай-ақ осы саладағы негізгі тенденцияларды анықтау өте өзекті мәселе болып табылады. 

    Қазіргі әлемдік педагогикалық практикада білім беру қызметін кеңейту және байыту үшін 

әртүрлі желілік технологиялар қолданылады. Жаңашыл мұғалімдер оқу процесін ұйымдастыру үшін 

қолда бар желілік қызметтер мен ресурстардың барлық спектрін қолданады: 

- дәстүрлі әлеуметтік желілер және білім беру бағытындағы әлеуметтік желілер; 

- желілік мазмұнды құруға арналған жұмыс үстелі бағдарламалары; 

- білім беру сайттары, онлайн сөздіктер мен энциклопедиялар; 

- желілік, тұрақты мазмұнды құруға арналған онлайн бағдарламалар; 

- мазмұнмен бірлесіп жұмыс істеуге арналған онлайн-қызметтер; 

- лездік хабарламаларды, аудио және бейне байланыс құралдарын жүзеге асыруға арналған 

қызметтер; 

- деректерді сақтау және алмасу желілік қызметтері; 

- коммуникациялық және әлеуметтік қызметтерді, сондай-ақ материалдарды жариялауға, 

сақтауға және алмасуға арналған сервистерді қамтитын желілік кешендер; 

- жеке желілік ресурстарды құру (сайттар); 

- нақты объектілерді бақылау және басқарудың желілік қызметтерін ұсынады; 

- онлайн ойындар; 

- мобильді құрылғылар арқылы таратуға және көбейтуге арналған мазмұн. 

    Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды жобалық оқу қызметіне интеграциялау 

бойынша шетелдік әріптестердің тәжірибесіне сүйене отырып, білім беру саласындағы желілік 

ресурстар мен қызметтерді пайдаланудың негізгі бағыттарын анықтауға болады: 

- тиісті ақпаратты іздеу; 
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- оқу ресурстары мен қызметтеріне еркін қол жеткізуді қамтамасыз ету ; 

- топтық (ұжымдық) оқу қызметін ұйымдастыру; 

- оқу мақсатында мәліметтер мен материалдар алмасу; 

- жалпы мәліметтерді өңдеу және білім беру бағытындағы материалдармен жұмыс жасау; 

- білім беру процесінің субъектілері арасындағы қарым-қатынас мүмкіндігі; 

- оқу қызметінің нәтижелерін (өнімдерін) тарату;; 

- оқу қызметінің нәтижелерін бағалау; 

- білім беру процесінің субъектілерін білім беру мақсатындағы желілік ресурстарды және 

тиісті контентті өз бетінше құру үшін әртүрлі құралдармен қамтамасыз ету [2]. 

    Желілік технологиялар студенттер мен мұғалімдерге уақыт пен кеңістіктегі жағдайға 

қарамастан аталған функцияларды жүзеге асыруға мүмкіндік беретіндіктен, жаңа білім беру моделін 

дамыту үшін жағдай жасау туралы айтуға болады. Осы тұжырымдама аясында студент уақытты, 

орынды және оқу іс-әрекетінің формасын еркін таңдау мүмкіндігінің арқасында шынымен білім беру 

процесінің орталығына айналады. Оқу жобаларының сәттілігі, АКТ құралдарымен байыту және 

жаңашыл мұғалімдер әзірлеген оқу бағдарламалары заманауи желілік ақпараттық-коммуникациялық 

технологиялардың осы мәселені шешудің технологиялық жағын қамтамасыз ете алатындығын 

көрсетеді. 

    Қазіргі білім беруде АКТ құралдарын кеңінен енгізу нәтижесінде мұғалім теледидар, 

бейнефильмдер, компьютерлік бағдарламалар мен ойындар, интернет, түрлі оқу және танымал 

ғылыми әдебиеттер жасаған ақпараттық-коммуникациялық ортада айтарлықтай ақпарат алатын 

студенттер үшін негізгі білім көзі бола алады. Бұл қазіргі заманғы жоғары кәсіптік білім беруден 

ақпараттың көптеген ауыспалы ағындарын бағдарлай алатын, оған сыни көзқараспен қарайтын, 

қажетті ақпаратты құра, өңдей және бере алатын, ақпараттық қоғамды дамыту талаптарына жеке 

және кәсіби аспектілерде үнемі өзін-өзі жетілдіре алатын мамандарды даярлауды талап етеді. Бұл 

мәселені шешудің мысалы ретінде педагогикалық жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімнің 

ақпараттық-коммуникациялық педагогикалық ортада кәсіби дайындығы, атап айтқанда ақпараттық 

құзіреттілікті қалыптастыру басты назарда [3]. 

    Осылайша, мұғалім білім алушыларда ақпараттық - коммуникациялық технологиялармен 

жұмыс істеу құзыреттілігі мен дағдыларын қалыптастыру бойынша келесі негізгі аспектілерді 

ескеруі қажет. 

1. Мұғалім өзі үшін оқу процесінің әр қатысушысы нені алуы керек екенін нақты түсінуі керек. 

Мақсат нақты, нақты және позитивті болуы керек. Мұндай жағдайда мұғалім өзіне тым жалпылама 

мақсат қоя алмайды, ол студенттерге оқу пәніне тұрақты уәждеме үйретуі, көрсетуі, қалыптастыруы 

керек. Егер мақсат нақты және оң болса, ол нақты болады. 

2. Келесі маңызды аспект - қателіктерге деген адал көзқарас. Бұл жерде жалпы білім берудегі 

қателіктерге өмірлік шындық ретінде қарау керек екенін атап өткен жөн. Шынында да, сезімтал 

және эмоционалды адамда, әсіресе жасөспірімде, бұл қателіктер үлкен проблемаларға айналуы 

мүмкін. Адам жіберілген қателіктерге байланысты толқулар мен тәжірибелерге үлкен энергия мен 

уақытты жұмсай бастайды, мақсаттың өзін шешуге көшпейді. 

3. АКТ құралдарын енгізу барысында балаларды виртуалды емес, нақты өмір сүруге үйрету 

қажет. Оқушылардың назарын АКТ мақсаттың өзі емес, мәселені шешудің құралы екендігіне аудару 

пайдалы болады. Дәл осы жағдайлар студенттерге еңбекқорлықты, табандылықты, шыдамдылықты, 

қиындықтарды жеңе білуді, қабылданған шешім үшін жауапкершілікті, ұйымшылдықты, өзіне деген 

сенімділікті дамытуға мүмкіндік береді. Мұғалім сынып немесе үй тапсырмасын орындау 

барысында туындайтын белгілі бір мәселеге өзінің көзқарасы арқылы балаларға заманауи 

ақпараттық-коммуникациялық технологияларды жақсы меңгерген кез-келген оқушы оқу материалын 

толық игеру жолындағы барлық мәселелерді шеше алатындығын дәлелдеуі керек [4]. 

    Мектептегі АКТ – ны қолдануды тежейтін себептердің арасында, ең алдымен, мұғалімдер 

"ұйымдастырушылық және техникалық-компьютерлік жабдыққа еркін қол жетімділіктің болмауы, 

уақтылы жөндеудегі қиындықтар, АКТ-ны қолдана отырып сабақ өткізу кезінде сыныпты кіші 

топтарға бөлу проблемалары және басқалар" деп атайды. Алайда, проблемалар да маңызды, 

сондықтан біз бұған келісуіміз керек – бұл психологиялық-педагогикалық проблемалар. Олар жалпы 

білім беретін оқу орындарының әкімшілігі мен мұғалімдердің мектепті басқаруда АКТ-ны 

пайдалануға дайындығының төмен деңгейінен, нақты оқу пәндері бойынша сабақтар өткізу кезінде 

АКТ-ны пайдаланудың ғылыми негізделген әдістемесінің болмауынан, оқу орындарының сандық та, 
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сапалық та педагогикалық бағдарламалық құралдармен қамтамасыз етілуінің жеткіліксіздігінен 

тұрады. Бұл шешілмей  оқу-тәрбие процесіне, атап айтқанда бейіндік бағдарламалар бойынша 

жекелеген пәндерді зерделеу кезінде АКТ-ны кеңінен енгізуді оң іске асыру мүмкін болмайтын 

проблемалардың бір бөлігі ғана болмақ. 

    Мұғалімдер қызметінің тиімділігін арттыру проблемасын шешуге білім беру жүйесін 

ақпараттандыруға және компьютерлендіруге кешенді тәсілдің болмауын да (көбінесе 

ақпараттандыру және компьютерлендіру деңгейі компьютерлік техниканың көлемімен, 

компьютерлік сыныптарда өткізілген сабақтар санымен және оны пайдалану сапасымен өлшенеді), 

сол сияқты оқу орнының ақпараттандыруды бағалау оқу орнындағы компьютерлердің саны 

бойынша жүзеге асырылады. Біз мұндай критерийді дұрыс емес деп санаймыз, өйткені оқу 

процесінде оқушылардың санына қатысты олардың санын емес, тиісті оқу құралдарын (соның 

ішінде АКТ құралдарын) уақтылы және педагогикалық тұрғыдан дұрыс пайдалану өте маңызды. 

Сыныпта бір компьютер болса да, оқытылған мұғалім оны оқу процесінде тиімді қолдануға әрқашан 

орын мен уақыт табады. 

    Осылайша, компьютерді пайдалану студенттердің білім беру пәндері бойынша білім, білік 

және дағдылардың тұтас және тиімді жүйесін қалыптастыруға ықпал етеді. Сонымен қатар, 

пәнаралық байланыстар күшейтіліп, табиғи құбылыстар мен процестерді зерттеудің заманауи 

әдістерінің мәні және мектеп оқушылары арасында әлемнің қазіргі жаратылыстану-ғылыми бейнесі 

туралы идеяларды қалыптастыру ашылады. 

    Болашақ мұғалімдерді оқытудың сапасы және олардың болашақ кәсіби қызметінде АКТ-ны 

пайдалануға дайындығын қалыптастыру жоғары оқу орындарының материалдық базасына, АКТ-ны 

пайдалануға байланысты пәндер оқытушыларының кәсіби деңгейіне байланысты. Болашақ 

мұғалімдерді кәсіби қызметте АКТ-ны педагогикалық технологиялардың құрамдас бөлігі ретінде 

қолдану арқылы практикалық таныстыру маңызды [5]. 

    Оқу-тәрбие процесінде АКТ-ны педагогикалық мақсатқа сай пайдалануды оқыту 

педагогикалық жоғвры оқу орындары оқыту жүйесінің мазмұнына енуі тиіс, оны құру АКТ-ны 

дәстүрлі оқыту құралдарымен ұйымдастырушылық-әдістемелік интеграциялау негізінде мүмкін 

болады. Жүйені құру оқу-тәрбие процесін техникалық қолдауды қалыптастыру жолымен ғана емес, 

сондай-ақ үш құрамдас бөлікті: пәндік оқытуды; дидактикалық инновациялар мен ақпараттық 

технологияларды интеграциялау жолымен де жүруі тиіс. 
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СИНГАПУРДЫҢ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДАҒЫ БІЛІМ БЕРУДЕГІ БАСҚАРУ 

 

Аннотация 

Әлемдегі өзгерістерге сәйкес құндылықтар білімнің маңыздылығын қайта қарауды талап етеді. 

Бұл мәселелерді шешу үшін білім беру жүйесіне өзгерістер енгізу қажет. Әлемдегі  Сингапур, 

Жапония, Финляндия секілді елдердің білім жүйесінің ерекшеліктерін салыстырсақ, онда білім 

сапасын арттыру мәселесі қарастырылып жатқанын көруге болады. Оның мақсаты – дамыған 

елдердің күшті және әлсіз жақтарын қалай басқаратынын анықтау. Мақаламызда Сингапурдың 

білім беру жүйесінің тарихымен танысып, бүгінгі Сингапурдың ЖОО-дағы білім берудегі басқару 

жайлы ой қозғадық. Әлемддік үлгілерді мысал ретінде алып, салыстырмалы педагогикалық 

талдаулар жасадық. Сингапурлық білім беру реформалары мен білім берудегі менеджменттің 

маңыздылығын баяндадық. 

Түйінді сөздер: Сингапур, білім беру жүйесі, білім беру реформалары, жалпы білім беру, білім 

берудегі басқару. 

 

Аннотация 

В соответствии с изменениями в мире ценности требуют переосмысления важности образования. 

Для решения этих проблем необходимы изменения в системе образования. Если сравнить 

особенности системы образования в странах мира, таких как Сингапур, Япония, Финляндия, то 

можно увидеть, что рассматривается вопрос повышения качества образования. Его цель - 

определить, как развитые страны управляют своими сильными и слабыми сторонами. В этой 

статье мы рассмотрим историю системы образования Сингапура и обсудим управление 

образованием в сегодняшних сингапурских университетах. Мы взяли сравнительно-педагогический 

анализ на примере моделей мира. Мы говорили о реформах образования Сингапура и важности 

управления образованием. 

Ключевые слова: Сингапур, системы образования, реформы образования, общее образование, 

менеджмент в образовании. 

 

Abstract 

In line with changes in the world, values require a reconsideration of the importance of education. To 

address these issues, changes are needed in the education system. If we compare the features of the 

education system in countries around the world, such as Singapore, Japan, Finland, we can see that the 

issue of improving the quality of education is being considered. Its purpose is to determine how developed 

countries manage their strengths and weaknesses. In this article, we look at the history of Singapore's 

education system and discuss the management of education in today's Singaporean universities. We took 

comparative pedagogical analysis, taking world models as examples. We spoke about Singapore's 

education reforms and the importance of education management. 

Keywords: Singapore, education system, education reform, general education, education management.  

 

Бүгінгі таңда мемлекетті құрудағы ең маңызды жүйе – бұл білім беру жүйесі. Өйткені, болашақ 

жас, білімді, интеллектуал ұрпақтың қолында. Тәуелсіз ел тірегі білімді ұрпақ десек, жаңа дәуірдің 

күн тәртібінде тұрған мәселе білім беру, ғылымды дамыту. [1]  

Білім тек сауаттылықпен, жазумен, әріп танумен шектелмейді. Қай елде де жастарға сапалы 

білім қажет. Ақпаратпен танысу, технологияны меңгеру, әлемдік жоғары рейтингке жету үшін 

барлық елге тұрақты білім беру жүйесін құру керек. Сондықтан қазіргі таңда жаңа технологияларды 

меңгерудің маңызды құралы – сапалы білім. Жақсы білім деңгейін көрсеткен, сабаққа белсенді 

қатысатын, жақсы баға алатын тәлімгер оқу процесінде өзінің қабілетін көрсете алмайды. Алынған 

білім шешімдер мен әрекеттерді таңдауда адам дамуының қажеттіліктерін қанағаттандырмайтын 
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жағдайлар жиі кездеседі. 

Әлемдегі өзгерістерге сәйкес құндылықтар білімнің маңыздылығын қайта қарауды талап етеді. 

Бұл мәселелерді шешу үшін білім беру жүйесіне өзгерістер енгізу қажет. Әлемдегі  Сингапур, 

Жапония, Финляндия секілді елдердің білім жүйесінің ерекшеліктерін салыстырсақ, онда білім 

сапасын арттыру мәселесі қарастырылып жатқанын көруге болады. Оның мақсаты – дамыған 

елдердің күшті және әлсіз жақтарын қалай басқаратынын анықтау. 

Сингапурдың білім беру жүйесі қысқа мерзімде қалай табысқа жетті? Бұл елдегі білім беру 

жүйесі неге бағытталған? Әр елдің білім беру жүйесі бірегей, түрлі мақсаттарға ұмтылады және 

тарихи дамудың әр кезеңінде дамиды. Сингапур соңғы 45 жыл ішінде құрылды, білім беру 

жүйесінде жоғары нәтижелерге қол жеткізді және бүкіл әлемге танылды. Сингапурлық тәлімгер 

қашан да халықаралық тестілеуден үздік өтеді. 

Кіші білім инфрақұрылымы бар және экономика құрылымына жақсы кіріктірілген білім беру 

мекемелері көрсететін қызмет сапасы тез дамып, дамыған елдердің қатарына қосылды. Білім 

жаһандық экономикаға бағытталған және табысты әлеуметтік-экономикалық қажеттіліктерге 

негізделген. 

Білім саласын зерттеушілер бұл елдің білім беру жүйесі әлемдегі ең жоғары жүйе екенін 

айтады. PIRLS зерттеуі бойынша бұл сауаттылық деңгейі бойынша әлемдегі жетекші елдердің бірі, 

1995 жылдан бері сингапурлық студенттер математика мен жаратылыстанудан халықаралық 

тестілеуде (TIMSS) жоғары нәтиже көрсетті, сонымен қатар 2008 жылы консалтингтік компания 

Сингапур білім беру жүйесін ең тиімді деп атады (әсіресе мұғалімдерді дайындау саласында), ал 

2007 жылғы IMD сауалнамасының нәтижелері бойынша жүйе экономикалық талаптардың кең 

ауқымына толықтай бейімделген. 

Сингапурдың ішкі нарығы шағын болғандықтан, импорттың толыққанды стратегиясын 

пайдалана алмады және сумен, азық-түлікпен және барлық ресурстармен қамтамасыз ету 

мақсатында Малайзиямен тығыз байланыста болды. Бұл серпіліс Сингапурдың көпұлтты білім беру 

жүйесіне оң әсер етті. Осыдан 45 жыл бұрын негізгі саласы кеме жасау болған елде білім беру 

жүйесі, армия, флот пен ұлттың дамуы үшін ресурстар болмағандығы заңды. Мемлекет белсенді 

әлемдік сауда жолдары мен адам ресурстарының қиылысында қолайлы орынға ғана сене алатын. Тек 

тәуелсіздік алғаннан кейін Сингапур мемлекеті дамудың жолдарын іздей бастады. Табиғи 

ресурстардың болмауына байланысты үкімет жоғары кәсіби нарық құру, шетелдік инвесторларды 

тарту және экспортқа бағдарланған экономикаға көшу үшін интеллектуалды жаңғырту жолын 

таңдады.  

Білім беру жүйесінің міндеті – елді сауатты және техникалық білімді мамандармен қамтамасыз 

ету. Бірнеше елдің білім беру құрылымдарында бірыңғай стандарттарды енгізуге байланысты 

оңтайландыру мәселесі бар. Барлық пәндер бір тілде, яғни ағылшын тілінде оқытылды. 

Сингапурлықтардың барлығына арналған ағылшын тілін оқыту жүйесі халықаралық өнеркәсіптік, 

сауда және білім беру саясатына бағытталған, ал қытай тілі Азия бизнесіне пайда әкелетінін жақсы 

білді. 

Бүгінде Сингапурда алты жастан бастап он жылдық білім беру жүйесі түрлі білім беру 

бағдарламалары бойынша оқытуды қарастырады. Бұл жүйе әр оқушының қажеттілігіне қарай 

таңдауға және мектеп кеңесі ұсынған бағдарлама бойынша оқуға мүмкіндік береді. Мектепте 

қосымша спорт пен шығармашылыққа көп көңіл бөлінеді. Бүкіл білім беру жүйесі әлемге ашық 

командада жұмыс жасай алатын көшбасшыларды тәрбиелеуге бағытталған. Сынып тығыздығы 40 

балаға дейін, педагог оқушыларды немесе тәлімгерлерді сегіз топқа бөліп, топтық сабақтар 

жүргізеді. 

Сингапур мемлекетінің білім беру жүйесінегі артықшылықтарды нақтылау үшін тек 

салыстырмалы түрде ғана көз жеткізе аламыз. Қазақстанның білім беру жүйесін Сингапурдің білім 

жүйесімен салыстырсақ, екі елдің ерекшеліктерін көреміз. Сингапурда әр студентке қажеттілігіне 

қарай таңдау мүмкіндігі беріледі, ал оның оқулары әлемдік экономиканың саясатына сәйкес 

ағылшын тілінде жүргізіледі. Білімді дамыту кезеңінде өмір бойы оқуды ынталандыру, жаңа 

технологияларды меңгеру, жауапкершілікті қабылдау үшін орта құрылады, оның негізгі идеясы – 

талантты адамдарды қолдау және көшбасшыларды дайындау. Егер біз сол принциптерді ұстанатын 

болсақ, біз әр топта оқытатын, қарым-қатынас жасайтын, жеке тұлғаны дамытатын жұмысты көре 

аламыз. Соңғы уақытта біздің елде де көптілділікке үлкен көңіл бөлініп жатыр. Біз біртіндеп 

ағылшын тілін жаппай меңгеруге көшеміз. Әрине Сингапур мемлекеті тарихи оқиғалардың негізінде 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

305 
 

ағылшын тілін жаппай білетіндіктері, олардың әлемдік білім беру жүйесіне айтарлықтай әсер етуіне 

ықпал етеді. Дегенмен, бүгінгі жаһандық үдерістер біздің елімізде де жойқын өзгерістер жасап 

жатқандығын кез келген саланың тәлімгері не маманы шет ел тілдерін білетіндіктерімен дәлелдеуге 

болады. Сингапурдағы секілді біздің елімізде де көптеген мектептер ағылшын, орыс тілдерін бірінші 

сыныптан бастап енгізеді, ал кейбір мектептер жаратылыстануды ағылшын тілінде оқытуды 

қарастырады. Бұл біздің білім беру жүйесіне кері не оң әсер ететіндігін тек уақыт айқындап бере 

алады. Қазір Сингапурдағы білім жүйесінің ерекшеліктері біздің де білім беру жүйесіне қалай әсер 

етіп жатқандығын, тек біздің елімізге ғана емес Өзбекстан, Қырғызстан секілді Орта Азия елдеріне 

де ықпал еткенін айқындау қиын емес.  

Сингапурдың да көптеген әлем елдері секілді сырттан білім іздеп келетін тәлімгерлерге есігі 

ашық. Мысалы, мектепті немесе колледжді аяқтағаннан соң Сингапурлық кез келген ЖОО-на оқуға 

түсуге болады. Оқуға алдымен құжат тапсырып, сұхбаттасу кезеңінен өтесіз, ал қажет деп табылса 

емтихан немесе тест тапсырылады. Бірақ шетелдіктер үшін Сингапурда білім алу ақылы, сонымен 

бірге өте қымбат. Түрлі бағдарламалар арқылы стипендияға ие болуға болғанымен, ол мемлекетте 

өмір сүруге бұл қаржы жете қоймайды. Бірақ статистикалық мәліметтерге сүйенсек, жыл сайын 

түрлі сала бойынша Сингапурға әлемнің көптеген елдерінен тәлімгер келеді, білім алып, дипломға 

ие болады. Әрі бұл мемлекеттің ЖОО-сын бітірген мамандарға үлкен сеніммен қаралады. Себебі, ол 

жердегі білім жүйесі қатал және терең білім беретіні әлемге аян.  

Сингапурлық университтер жеке меншік және мемлекеттік болып екіге бөлінеді. Жеке меншік 

университтерде көбіне экономика және заң ғылымдары оқытылады. Мемлекеттік үш университет 

бар: Сингапур Ұлттық Университеті, Сингапур Менеджмент Университеті, Сингапур Техникалық 

Университеті. Бұл университтерде оқығысы келетін шетелдік тәлімгер алдымен демеуші іздеуі 

керек, жеке не заңды тұлға болуына да болады. Онан соң студенттік виза қажет болады.  

Сингапурдың білім жүйесі іс жүзінде нөлден бастап құрылды және соңғы 45 жыл ішінде 

жоғары тиімділікке, бүкіл әлемге танылуға қол жеткізді. Сингапурлық студенттер халықаралық 

тестілеуден үздік өтеді. Білім беру мекемелерінің жұмыс сапасы бойынша Сингапур дамыған 

елдердің алдында тұр, оның білім беру инфрақұрылымы ықшам және экономика құрылымына 

тамаша кіріктірілген. Татарстан Республикасының білім басшылары делегациясының Сингапурға 

жұмыс сапарының қорытындысы бойынша жазылған мақалада, осы елдегі білім беру жүйесінің 

негізгі даму кезеңдері ұсынылған. Білім беруді басқару мен басқарудың ерекшеліктеріне назар 

аударылады. Білім беру саласындағы менеджменттің мәнін Сингапур мемлекеті тәуелсіздік алған 

жылдардан бастап ұғынды. 

Мәдени тәжірибе ретінде білім берудің мақсаты - тек еңбек нарығы үшін мамандарды даярлау 

ғана емес, сонымен қатар студенттердің халықаралық тестілердегі табыстары, ең алдымен адамның 

жеке басын қалыптастыру және белгілі бір мәдени тәжірибені ұрпақтан ұрпаққа жеткізу болып 

табылады. Бұл жағдайда білім берудің мәні білім беру практикасыны.ң өзінде болады, ал соңғысы, 

мысалы, нарықтық тиімділік критерийлері арқылы бағаланбауы керек. 

Әр елдің білім беру жүйесі бірегей, өйткені әр түрлі елдерде білім беру жүйелері белгілі бір 

дәрежеде түрлі мақсаттарға ұмтылады, сондай-ақ олардың қалыптасу мен даму жолдарының өзіндік 

тарихы бар, соған байланысты олар бірегей ерекшеліктерге ие болады. Сонымен бірге біз білім 

беруді интернационализациялаудың белсенді тенденциясын көріп отырмыз. Білім беру процесінің 

институционалды қатысушылары мектептегі білімге қатысты білім беру нарығының метафорасын 

жиі қолданады. 

Сонымен қатар, жаңа менеджерлизм рухындағы білім беру жүйесін мемлекеттер мен 

халықаралық агенттіктер жеке секторға сәйкес келетін өнімділік критерийлерін қолдана отырып 

бағалай бастады [8. – 44-56]. Қазіргі әлемдік экономиканың білімге негізделген анықтамасы, 

елдердің табысқа ұмтылысы, ең алдымен, білім беруді қазіргі әлеуметтік және экономикалық 

шындықтың қажеттіліктеріне бейімдеу керектігін көрсетеді. 

Сингапур – бұл білім беру жүйесі таңқаларлық түрде екі логикаға да изоморфты болатын ел. 

Ондағы білімнің берік, тіпті дәстүрлі ұлттық негіздері бар, бірақ сонымен бірге ол халықаралық 

еңбек нарығына және әлемдік деңгейдегі мамандарды дайындауға бағытталған. Сингапурдың соңғы 

онжылдықтардағы әлеуметтік-экономикалық дамуының жылдамдығымен мұнда білім беру ең 

консервативті институт болып қала берді [2. – 213–225], бірақ бұл институт бүкіл әлемдегі аграрлық 

және өнеркәсіптік революцияларға, діни ықпалдың төмендеуіне сәтті бейімделе алды, жаңа баспа 

және аудиовизуалды технологияларды қолдануды жолға қойды. 
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Ол ұлттық құндылықтардан нәр ала отырып, қазіргі жаһандық экономиканың сын-қатерлеріне 

бірдей табысты жауап беретінін дәлелдеді. Білім беру саласындағы сарапшылар үшін Сингапур 

бірден қызығушылық тудырады, себебі бұл елдегі білім беру жүйесі әлемдегі ең үздіктердің бірі 

болып саналады. Біріншіден, PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study) деректері 

бойынша Сингапур халқының функционалдық сауаттылығы әлемдегі ең жоғары көрсеткіштердің 

бірі болып табылады. Екіншіден, сингапурлық оқушылар 1995 жылдан бері математика мен 

жаратылыстану бойынша білімнің салыстырмалы халықаралық тестілеуінде (TIMSS) әлемдегі ең 

үздік көрсеткішке ие болды. Сонымен қатар 2007 жылы IMD (Халықаралық менеджментті дамыту 

институты) зерттеуіне сәйкес, Сингапурдың білім беру жүйесі әлемдік экономиканың талаптарына 

барынша сәйкес келетіні хабарланды. 

Сингапурлық білім беру жүйесі өзгермелі институционалды ортаның қиындықтарын 

соншалықты сәтті жеңе алғанын түсіну үшін оның құрылуы мен даму тарихына жүгіну қажет. 

1965 жылы толық тәуелсіздікке қол жеткізген сингапур еліндегі білім жүйесінің қалыптасуы 

тарихының ерекше болатындығы түсінікті. Ең алғаш егемендік алған Сингапурдың білім жүйесі ғана 

емес, әскери құрылымы жа, заң жүйесі де, тіпті оларды дамытуға ықпал ететін табиғи байлықтары да 

болмады. 45 жыл бұрынғы Сингапурдың алдында бір ғана жол тұрды. Бұл жол тек инттелектуалды 

модернизация ғана болатын. Білім мен ғылымның нәтиижесінде шет елдік инвесторларды тарту, 

сонымен бірге «ұлттық болмысты» қалыптастыру жаңа мемлекет үшін өте қиын жол болды. Бірақ 

бүгін олар бұл жолды абыроймен жүріп өткенін көре аламыз.   

Енді Сингапурдегі білім беру жүйесінің даму кезеңдеріне тоқталайық. Табиғи ресурстар 

болмаған кезде үкіметтің стратегиялық жоспарларын жүзеге асыру үшін адами капиталды дамыту 

қажет болады. Білім беру жүйесіне елдегі техникалық білімді және сауатты жұмыс күшімен 

қамтамасыз ету міндеті қойылды. Егер білім беру жүйесінде британдық билік кезінде жергілікті 

және этникалық сипаттағы мақсаттар, мәдени репродукция мәселелері бірінші орынға шықса, енді 

Сингапур үкіметі экономикалық мүдделер мен тиімділікті бірінші орынға қойды. 

Мәдени-саяси негіздерден бөлек, қос тілділіктің пайдасына таңдау прагматикалық мотивке ие 

болды. Экспортқа бағдарланған экономикалық модельді құру үшін келіссөз жүргізе алатын және 

әлемнің барлық бұрыштарындағы мәдени жағдайларға тез бейімделетін білікті жұмыс күші қажет 

болды. Сондықтан Сингапур мемлекеттің кез келген басқару жүйесінде билингвизмді қолдады. 

Қытай және ағылшын тілі мемлекет ұстанымдарының қос қанатына айналды.  

Тәуелсіздік алғаннан кейін Сингапур білім беруді дамытудың бес жылдық бағдарламасын 

қабылдады (1961-1965 жж.). Жалпыға бірдей және ақысыз бастауыш білім беру жүйесін құруға 

басымдық берілді. Бұл кезеңнің философиясы Сингапур Білім министрлігінің қорытынды есебінде 

жинақталған: «Біз азаматтарға тең мүмкіндіктерді сақтауға, әртүрлілікте бірлікті сақтауға жағдай 

жасауға және жаңа ұрпақты даярлаудың ұзақ мерзімді бағдарламасын құруға тырысамыз. Заманауи 

индустриалды және технологиялық қоғамның қажеттіліктерін алдымен қамтамасыз етеміз». 

Сингапур тәуелсіздік лағалы бері білім беру жүйесінде өте көп өзгерістер жасады. Түрлі «Білім 

туралы заңдар» қабылданды. 1997 жылы Learning Nation, Thinking Schools жобаларын іске асыра 

бастады. Білім беру жүйесінде бастысы білімді, мықты ұстазбен көреген басшы(директор, декан, 

ректор т.б) болу керек деп есептеледі. 2015 жылдан бастап бұл елде білім беру орындарына ең үздік 

оқыған тәлімгерлер қабылданады.  

Оң қорытынды болған жағдайда болашақ мұғалім іріктеудің бірінші кезеңіне өтеді, ол 

үміткердің түйіндемесін бағалаудан тұрады [3. – 3-5]. Ең төменгі біліктілік талаптарға сәйкес, 

үміткер өзінің жас тобындағы оқу үлгерімі рейтингінен 30% жоғары болуы керек.  

Сингапурлық білім жүйесін жасаушылар мен оны реформаторлардың өздері олардың саясаты 

әрдайым нақты тексерілмегенін және Сингапур қоғамының жағдайына пайдалы әсер еткенін атап 

көрсетеді. Алайда, тұтастай алғанда, білім беру жүйесін құру мен қайта құру процесінде көптеген 

реформалық бағдарламалар әзірленгеннен бас тартылғанына қарамастан, білім беру саясатының 

негізгі мақсаты өзгеріссіз қалды. 

Сингапурлық білім жүйесін жасаушылар мен оны реформаторлардың өздері олардың саясаты 

әрдайым нақты тексерілмегенін және Сингапур қоғамының жағдайына пайдалы әсер еткенін атап 

көрсетеді. Алайда, жалпы алғанда, білім беру жүйесін құру мен түрлендіру барысында көптеген 

реформалық бағдарламалардан тез арада бас тартылғанына қарамастан, білім беру саясатының 

негізгі мақсаты өзгеріссіз қалды: нәсіліне, тіліне, жынысына, дініне қарамай барлық сингапурлықтар 

білімді болу керек. Ондаған жылдар бойы білім беру жүйесі ұлттық және жаһандық экономиканың 
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өзгермелі қажеттіліктеріне бейімделді, бірақ сонымен бірге ол елдің орталығы болып табылатын 

азаматтық және моральдық құндылықтарға адал болып қала берді. 

Біздің ойымызша, Сингапурға білім беруде институционалдық тиімділіктің жоғары деңгейіне 

жетуге мүмкіндік берген негізгі себептері бар.  1965 жылы Сингапур тәуелсіздік алу кезеңінде 

ерекше жағдайға тап болды: елде әмбебап білім беру жүйесі болмады. Бұл жағдайды үлкен кемшілік 

деп санауға болады, бірақ оны бір жақсылық ретінде қарастыра аламыз және «нөлден бастап» 

әлемдік экономиканың қазіргі қажеттіліктерін қанағаттандыратын білім беру жүйесін жобалау үшін 

тарихы сәтсіздіктерді қолдануға болады. Білім беру жүйесінің институционалды дизайнына әлемнің 

үздік сарапшылары тартылды. 

Сингапур – басқару үшін қолайлы ел. Шағын көлемді, халықтың тығыздығы біркелкі, қолайлы 

географиялық орналасуы – бұл кешенді жоспарлау үшін тамаша алаң. Барлық білім беру 

мекемелерінің бір органға – Білім министрлігіне бағынуы реформаларды жүзеге асыру мен 

басқаруға кететін шығындарды айтарлықтай төмендетіп, олардың тиімділігін арттырды. Білім 

министрлігі – республиканың барлық білім беру саласындағы процестерді үйлестіретін әмбебап 

орган. 

Ағылшын тілін мектептердегі негізгі оқыту тілі мен халықаралық қарым-қатынас тілі ретінде 

қабылдауды 45 жылдан кейін өте көреген қадам ретінде қарастыруға болады. Бұл ағылшын-

саксондық оқытудың ең жақсы тәжірибесін, ең бастысы, әлемдік интеллектуалды капитал мен 

тәжірибені қолдануға мүмкіндік берді. Батыс әлемімен академиялық алмасулар мен үздік 

идеялардың «кросс-тозаңдануы» мүмкін болды. Сонымен қатар мектептерде әр түрлі этникалық 

топтардың тілдерін сақтау мен зерделеу Азия әлемімен мәдени және экономикалық байланыстарды 

дамытуға, демек, оның тез өсу мүмкіндіктерін пайдалануға жағдай жаратты. 

Сингапур соңғы 45 жыл ішінде елеулі әлеуметтік-саяси және экономикалық қақтығыстардан 

аулақ болды. Ең аз шығынмен тиімді жұмыс істейтін тұрақты, бірақ сонымен бірге динамикалық 

жүйе жасады. Позитивті және табысты тәжірибелер әрқашан өздерін қолдайды және жетілдіреді. 

Білім беруді реформалаудағы өткен табыстар болашақтағы табысқа деген үміт пен азаматтардың 

мемлекетке деген сенімін қалыптастырады, оның әрекеттері мен ұсынылған реформаларды қоғам 

тиімді және ақылға қонымды деп бағалайды. 

Сингапур үкіметі білім беру жүйесінің имиджін құруға қол жеткізді, ол жұмыс жасау қызықты 

және оқуға ыңғайлы болатын инновациялық және беделді бағыттарды таңдады. Білім беруді дамыту 

ұлттық жобаға айналды, оған барлық азаматтар тартылды, ал үкімет оған барынша қолдау көрсетті, 

осылайша халықтың алдында оның құндылығын арттырды. 

Бәсекелестік – Сингапурдың білім беру жүйесіндегі қызметтің принципі мен жетекші 

механизмі. Ол мектеп директорының, мұғалімнің, оқушының, білім беру қызметкерінің жұмысының 

нақты және объективті көрсеткіштерін жасауға мүмкіндік беретін құрал. Жыл соңында өсім немесе 

сыйақы алу үшін қол жеткізу қажет көрсеткіштер анықталады.  

Сингапурлықтардың моральдық құндылықтарға байыпты көзқарасы мен цинизмнің болмауы 

білім беру жүйесіндегі институционалды қайта құрулардың негізі болып табылады [4]. Сингапур 

азаматтығы бастапқыда конфуцийлік патернализм, бағыну мен еңбекқорлық(тәртіп) идеяларына 

негізделген.  

Сингапурлық білім жүйесіндегі менеджмент – бір орталықтандырылған, бірізділендірілген 

және сапалы басқару формасына айналған үлгі деп айта аламыз. Себебі, адамзаттық және ұлттық 

құндылықтар мен принциптер негізінде жүргізілетін басқару жүйесі ЖОО-да да басты орынға ие. 

Мұны біз Қазақстандық білім беру жүйесімен салыстыра отырып айта аламыз. Бүгiнгi ақпараттар 

легi тасқындаған уақыттың талғамы бөлек, ~ талабы өзгеше бoлғандықтан, заманға сай қoғам 

бoлашағы жас ұрпақты тәрбиелеу үлкен жауапкершiлiктi мiндеттедi. Бұрынғы цензуралық бiлiм 

жүйесi, стандартты қайталауға арналған сабақ құрылымы ата-ананың да, баланың да 

талғамынан,табылмады. Бұл жалғыз бiздiң елiмiздi ғана емес, барлық мемлекеттi тoлғандырды [7]. 

Сингапурлық білім беру жүйесіндегі ерекшеліктерді бүгінгі Қазақстан білім беру жүйесінен де 

байқаймыз. Салыстырмалы педагогиканың методологиясы, теориясы мен практикасына арналған 

Б.Л.Вульфсон мен Малькованың «Сравнительная педагогика» А.Н. Джуринскийдің «Развитие 

образования в современном мире» [5] ұзақ уақыт ең танымал оқулықтар болып келді. Соңғы 

жылдары Г.К.Нұрғалиева,А.Қ.Құсайынов, Қ.С.Мусиннің «Салыстырмалы педагогика» атты 

модульдық негізінде жасалған оқулығы жарық көрді[6]. Аталмыш оқулықтарында авторлар мынадай 

негізгі міндеттерді шешуге талаптанған: Қазақстан мен дүние жүзі қауымдастығының басқа 
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елдеріндегі білім беру жүйесінің даму тенденциясын салыстыра талдайтын қазіргі педагогикалық 

зерттеулердің мазмұны мен нәтижелерінің маңызын арттыру. Қазіргі кезеңде дүние жүзінің түрлі 

елдерінде, әсіресе білім беру жүйесі дамыған елдердің тәжірибесімен танысып білуге ерекше мән 

беріледі. Бұл мақалада Сингапурағы білім бері жүйесінің ерекшеліктеріне тоқталдық. Қазақстан 

2016 жылдан бастап, жалпы орта мектептердің бағдарламасын жаңартылған мазмұнға ауыстырды ал 

Сингапур 1979 жылдан бері, жаңа бағдарламалармен оқытады. Бүгінгі Сингапур білім беру 

жүйесінің қағидаттары:  

-  екі тілді білім беру бағдарламалары (қытай және ағылшын тілдерінде оқытылады),  

- жас ұрпақты толеранттылыққа тәрбиелеу,  

- меритократия (адамның еңбегі оның қоғамдағы орнын анықтайды),  

- қол жетімділік (мемлекет бір де бір баланың оқу мүмкіндігінен айырылмайтынына кепілдік 

береді). 

Сингапурдағы білім беру жүйесі британдық принципке негізделген яғни ағылшын тілінде сабақ 

беру. Ағылшын тілінде білім алу үшін Сингапурда ел азаматтары да, шетелдіктер үшін де бірінші 

дәрежелі жағдайлар жасалған. Сингапурдағы студенттік өмір басқа елдерден студенттер 

жатақханаларының жоқтығымен ерекшеленеді. Әдетте, Сингапурдың оқу орындары бұл жағдайдан 

үшінші тарап ұйымдарымен келісімшарт жасау арқылы шығады. Бұл ұйымдар қоғамдық 

кампустарында орындар ұсынады. Бөлме үшін орташа есеппен айына 500 доллар төлейді.   

Қорыта келгенде Сингапурдағы оқытудың артықшылықтары :  

- Бірнеше тілде, соның ішінде ағылшын тілінде оқыту;  

-  Білім беру жүйесі Кембридж бағдарламасына жақын, арзан;  

-  Кез-келген типтегі білім беру мекемелері жайлы оқуға барлық жағдай жасайды; сирек 

кездесетін оқу орындарында жеке студенттер кампустары бар;  

-  Дипломдар мен сертификаттар халықаралық деңгейде мойындалады;  

-  Қатаң тәртіп пен жауапкершілік.  

Кемшіліктері:  

-  Тегін білім алуға мүмкіндік жоқ;  

- Азиялық емес елдерден келген шетелдік студенттер үшін Сингапурдағы білім қымбат болып 

қалады;  

-  Оқу кезінде қосымша ақша табуға жол жоқ;  

-  Техникалық мамандандырулар бойынша практикалық сабақтардың аз болуы. 

Сингапурда оқитын тәлімгер тек академиялық немесе техникалық білім ғана емес, сонымен 

қатар Оңтүстік-Шығыс Азия әлемі туралы білім алады. Бұл Еуропалық университеттерде 

табылмайтын әмбебап оқыту және сирек мәдени құндылық. Сингапурдағы ЖОО-дағы басқарудың 

да ерекшеліктері білім беру жүйесінің артықшылықтары мен кемшіліктерінің төңірегінде болатыны 

белгілі. Қорыта айтқанда, әлемдік стандарттарға сай, кез келген елдің білім беру жүйесіне үлгі бола 

алатын Сингапурдағы оқу орындарындағы педагогикалық менеджмент біздің ертеңгі үлгі алуымызға 

болатын үдеріс. 
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THE ART OF AKHMET BAITURSYNOV’S WORDS IS HIS SPIRITUAL WORLD 

 

Аннотация 

Мақала Қазақстанның көрнекті саяси және қоғам қайраткері Ахмет Байтұрсыновқа арналған. Ұлы 

адамдар қай жерде туылса да, қай тілде сөйлесе де, адамзатқа тиесілі дейді. Бұл сөздерді 

толығымен Ахмет Байтұрсыновқа жатқызуға болады. Ахмет Байтұрсыновтың есімі 20-жылдары 

Қазақстандағы Инновациялық педагогикалық идеялардың дамуымен байланысты. Ахмет 

Байтұрсынов тегін мектеп, ана тілінде оқытатын, өз Отанының нағыз азаматын тәрбиелеуге 

лайықты мектеп құруға шақырады. Ол ұлттың нағыз ұстазы болған, ол "аруақ" сияқты 

тынымсыз қазақ халқын оятуға тырысқан, ол қазақтарды қазақтарды сүюге үйреткен, ал Ахмет 

Байтұрсыновтың қазақ халқы үшін қосқан үлесі шексіз. Ол ақын, ол қоғам қайраткері және ол 

қазақ әдебиетінің алғашқы теоретигі-лингвист, ғалым-педагог. Ол "Алаш" идеясының 

көшбасшыларының бірі. Қазақ халқы үшін ол бес рет тұтқындалып, ешқашан: "асықпа! Біздің 

артымызда судья тұр..", кейінірек ол өлім жазасына кесілді. Біздің ортақ парызымыз-оның өмір 

жолын, қызметі мен идеяларын білу және бағалау. Ағартушылықтан бастау - бұл адамдарды 

құлдықтан босатудың тәсілі, Ахмет мұны анық түсінді. Ең басында ол Ахметкерей Қонысбаев 

моншасының ауласында мектеп ашып, содан кейін Аманқарағай ауылында мектеп ашып, жыл бойы 

балаларды оқытады. Көп ұзамай ол Қостанай қаласындағы екі жылдық орыс-қазақ мектебіне 

ауысты. Осылайша Ахметтің қызу оқытушылық өмірі басталады. Сәкен Сейфуллин осыған орай 

былай деп жазған: "Ахмет Байтұрсынов қарапайым адам емес, ол білімді адам. Ол патша 

үкіметінің айла-амалдары мен лас қызметшілерін қорлаудан және қорлаудан зардап шеккендерге 

арналған Білімді таптан шыққан, ол үнсіз қала алмайтын адам. Басқа білімді адамдар атақ пен 

атақ іздеген кезде Ахмет орнынан тұрып, абырой мен абырой үшін күрескен, ұлттық сананы 

оятуға, ұлт намысын қысымшылықтан, құлдықтан шайқауға тырысқан жалғыз адам болды. 

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынов, сөз өнері, халық әдебиеті, тәрбиелік мәні, халық, ақын. 

 

Аннотация 

Статья посвящена Ахмету Байтурсынову, видному политическому и общественному деятелю 

Казахстана. Они говорят, что великие люди, где бы они ни родились, на каком бы языке они ни 

говорили, принадлежат человечеству. Эти слова полностью можно отнести к Ахмету 

Байтурсынову. Имя Ахмета Байтурсынова связано с развитием инновационных педагогических 

идей в Казахстане в 20-е годы. Ахмет Байтурсынов призывает к созданию бесплатной школы, 

школы с обучением на родном языке, достойной воспитания истинного гражданина своего 

отечества. Он был настоящим учителем нации, он стремился пробудить дремлющий казахский 

народ, подобно "шмелю", он учил казахов любить казахов, и вклад Ахмета Байтурсынова для 

казахского народа безграничен. Он акын, он общественный деятель, и он первый казахский 

теоретик литературы-лингвист, ученый-педагог. Он является одним из лидеров идеи "Алаш". Ради 

казахского народа он был арестован пять раз и никогда не уставал повторять: "Не спешите! За 

нами стоит судья...”, позже он был приговорен к смертной казни. Наш общий долг - знать и ценить 

его жизненный путь, деятельность и идеи. Начинать деятельность с просвещения - это способ 

освободить людей от рабства, Ахмет ясно понимал это. В самом начале он открыл школы при 

дворе баня Ахметкерея Конысбаева, а затем открывает школу в селе Аманкарагай и обучает детей 

в течение всего года. Вскоре после этого он перевелся в двухгодичную русско-казахскую школу в 
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городе Костанай. Так начинается бурная преподавательская жизнь Ахмета. Сакен Сейфуллин 

писал по этому поводу: "Ахмет Байтурсынов не простой человек, он образованный человек. Он 

происходил из образованного класса, который был для тех, кто страдал от унижений и 

издевательств хитрых и грязных слуг царского правительства, он человек, который не мог 

молчать. Когда другие образованные люди искали звания и звания, Ахмет был единственным, кто 

встал, боролся за честь и достоинство, кто стремился пробудить дремлющее национальное 

сознание, поколебать честь нации от угнетения, от рабства. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынов, искусство слова, народная литература, воспитательное 

значение, народ, поэт 

 

Abstract 

The article is devoted to Akhmet Baitursynov, a prominent political and public figure of Kazakhstan. They 

say that great people, no matter where they were born, no matter what language they speak, belong to 

humanity. These words can be completely attributed to Akhmet Baitursynov. The name of Akhmet 

Baitursynov is associated with the development of innovative pedagogical ideas in Kazakhstan in the 20s. 

Akhmet Baitursynov calls for the creation of a free school, a school of instruction in his native language, 

worthy of educating a true citizen of his fatherland. He was a real teacher of the nation, he sought to 

awaken the dormant Kazakh people, like a "bumblebee", he taught Kazakhs to love Kazakhs, and the 

contribution of Akhmet Baitursynov for the Kazakh people is limitless. He is an akyn, he is a public figure, 

and he is the first Kazakh literary theorist-linguist, scientist-educator. He is one of the leaders of the Alash 

idea. For the sake of the Kazakh people, he was arrested five times and never tired of saying: "Do not rush! 

There is a judge behind us...”, later he was sentenced to death. It is our common duty to know and 

appreciate his life path, activities, and ideas. Starting an activity with enlightenment is a way to free people 

from slavery, Akhmet clearly understood this. At the very beginning, he opened schools at the court of 

banya Akhmetkerei Konysbayev, and then he opens a school in the village of Amankaragai and teaches 

children throughout the year. Soon after that, he transferred to a two-year Russian-Kazakh school in the 

city of Kostanay. That is how Akhmet's stormy teaching life begins. Saken Seifullin wrote about this: 

"Akhmet Baitursynov is not a simple man, he is an educated man. He comes from an educated class, who 

was for those who suffered from the humiliation and bullying of cunning and filthy servants of the tsarist 

government, he is a man who could not keep silent. When other educated people were looking for rank and 

pagons, Akhmet was the only one who stood up, fought for honor and dignity, who sought to awaken the 

dormant national consciousness, shake the honor of the nation from oppression, from slavery. 

Keywords: Akhmet Baitursynov, the art of words, folk literature, educational significance, people, poet.  

 

«Art is flourishing and multiplying, changing every day, everything is moving forward…» 

Akhmet Baitursynov. 

Akhmet Baitursynov is a talented poet, translator, literary critic, linguist, whose name is often 

associated with the name of the great Abai, whose work, after a thorough comprehensive study, he first 

introduced students to. The rich spiritual world of Abai, his ideas of education, national ideology had a huge 

impact on the work of Baitursynov, he tried to reveal the secrets of his skill, contributed to the process of 

studying the art of his word. The life and work of Akhmet Baitursynov himself became an example, a model 

of behavior for subsequent generations. Akhmet Baitursynov is a man who devoted himself to his people, 

the Kazakhs, loved them infinitely, and never divided them into "rich" and "poor", a figure who made 

considerable efforts for the development of his nation, paid special attention to the development and 

spiritual enrichment of the Kazakh people. The scientist Satbayeva Shamshiyabanu in her article dedicated 

to the contemporary and associate of Akhmet Baitursynov, the revolutionary poet Saken Seifullin, and 

published in the newspaper "Enbekshi Kazak", wrote: "Unlike some cunning people who call themselves 

patriots and support the Kazakhs, Akhmet joined the Communist Party to help his people. Of course, 

Akhmet could not stay long in the ranks of this party, it was clear in advance. He did not want to become a 

herald of the resolutions adopted for the benefit of the bais, he did not become their punisher, it did not 

matter to him whether he was rich or poor, he was simply devoted to his nation, his Kazakhs with all his 

heart ..." [1, 63 p.]. 

Akyn Akhmet Baitursynov was born on September 5, 1872 in the village of Sarytubek, Zhangeldinsky 

district, Kostanay region. His father Baitursyn Shoshakuly was a lively, fair man who valued his honor. He 

could not stand the humiliation and pressure on his relatives from the head of the Turgay district, Colonel 
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Yakovlev, and beat him. For this act, Akhmet's father received 15 years of exile in Siberia. 

The evil inflicted on his father and relatives by the tsarist government caused a lot of suffering, 

wounded the soul of Akhmet and he writes about it in his biography: "This misfortune served as my 

admission to the Turgai School." From an early age, Akhmet grew up as a diligent boy, and he had a great 

desire to learn. In 1883-1884, Akhmet studied literacy with educated villagers, and then he graduated from a 

nearby village school. Then Akhmet enters the two-year Russian-Kazakh school in Torgai, after which he 

enters the Orenburg school for teacher training. After getting an education, Akhmet sets a big goal for 

himself — to fully invest his efforts in the education of Kazakh children. "In order to keep up with others, 

we must be educated and strong. In order to have knowledge, it is necessary to study. To be rich, you need 

to have a business. Moreover, for power, unity and cohesion are necessary. For these needs, it is necessary 

to work tirelessly," Akhmet said. Many of the educated Kazakhs sold themselves to the county, governors 

and judges, got a job as interpreters, some even sold their honor and engaged in betrayal, Akhmet gave his 

soul to the Kazakh people.  

The biggest feature of Kazakh intellectuals of the early twentieth century is that they were educated by 

mullahs or in madrassas. They were all religiously educated people. Every work, article by Akhmet 

Baitursynov begins with the words from the Koran "Bismillahir-rahmani-rahim", this is confirmed by the 

literary scholar Aigul Ismakova. These words fell out due to censorship, but now they have regained their 

former form. Here we want to note that the reformer Akhmet Baitursynov compiled the first Kazakh 

alphabet based on Arabic graphics. At that time, 90% of the Turkic states used this font in writing. The 

scientist noted the features of the new alphabet at the Kazakh-Kyrgyz Congress of scientists held in 

Orenburg: "The features of the new alphabet are in fast writing, when teaching children each letter is 

allocated separately, the written version is very similar to the printed one. Now there is no equal to the 

Kazakh alphabet. When we have the best alphabet in the context of the Latin alphabet, there is no need for 

Romanization. Is it necessary to be tempted by beautiful letters and waste your entire culture?" he said. 

Thus, since 1913, the alphabet compiled by Akhmet has been used in all madrasas and Russian-Kazakh 

schools. 

Often and deeply thinking about the culture, history, position and future of the Kazakh people, A. 

Baitursynov reflected his experiences in the works of all genres of his creativity. Like Abai, he criticized the 

carelessness, credulity and carelessness of the Kazakhs, calling for art and knowledge, instructed on work 

and humanism, idealized the meaning of inspiration of human consciousness. At the same time, A. 

Baitursynov believed that mastery of the word is one of the types of art of oral Kazakh speech. In his essay 

"Introduction to Literature" published in 1926, he argued that of all types of visual art (fine art – 

architecture, sculpture, painting, musical art, the art of words – literature), the most important is the art of 

words and cited as proof such a Kazakh proverb: "At the beginning of all arts - the art of words. The 

beginning of the arts is the red word (eloquence)."The people who attached special importance to the word, 

valued the word, and understood that the word could solve with dignity such problems that other types of art 

could not [2, 12 p.] said this. The grandeur of architecture, the beauty and expressiveness of music - 

everything can be described, everything can be introduced, everything can be told and everything can be 

depicted in words. Is such mastery available to other types of art? 

Akhmet Baitursynov also made a significant contribution to the development of literary criticism. 

Relying on the significance of the national artistic heritage, I tried to reveal its aesthetic dignity, cognitive, 

educational significance. He revealed the role of oral folk literature in the upbringing and development of 

the spiritual world of children and man in general. Making a brief review of the works of A.Baitursynov in 

his book "Traditions of Language", we accept the main conclusions as spiritual nourishment for art. 

"Legends about batyrs are tales about the soul of the people, about their spirituality. What is the spiritual 

world of the people, such are the batyrs. Analyzing the descriptions of the images of batyrs in the fabulous 

zhyrs, we understand that those zhyrs arose during the periods of the highest spiritual development of the 

people. It is clear that, regardless of everyday worries and everyday problems, in the name of great goals 

and ideals, people were ready for any sacrifice" [1, 43 p.]. "... No poet can make up for the lack of 

spirituality among the people by himself. The poet's songs arise only under the inspiring influence of the 

spiritual consciousness of the people." 

"On aitys they talk about different things, trying to catch each other. Most often, they try to tease each 

other with words or talk about what happened to them, about the shortcomings and virtues of the people, the 

country, the authorities. From this side, aitys are very useful to society. At aitys, directing the intentions and 

behavior of society, they discuss the possibilities of a single agreement with the people, the government, the 
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country; discuss possible ways of negotiations on problematic issues" [2, 15 p.]. 

"Although fairy tales are invented, they are meaningful, most often instructive with their hidden 

subtext. There is an educational background in examples of good and evil, friendship and enmity, honesty 

and malice, heroism and cowardice, cunning and naivety, dexterity and incompetence" [3, 43 p.]. "The 

question about the significance of fairy tales can be answered as follows: 1. in fairy tales, you can find 

words forgotten by the people. So, fairy tales are needed to restore vocabulary. 2. Where there is no 

children's literature, fairy tales are necessary for the spiritual development and education of children's ability 

to fantasize. Therefore, fairy tales teach children to dream and talk. 3. Fairy tales are valuable with 

information and facts about consciousness and reason, traditions and customs of previous generations" [4, 

51 p.]. 

They say: I am good, there is a lot of goodness in me, only it is enough only for myself. What is the 

use of your art and knowledge if you cannot use them at the right moment. Wisdom is an unfading light, 

inexhaustible wealth, so let's go and find it. Because time is fast, because we are slow and sluggish, we 

cannot keep up with it in any way. Be content with little, be patient in need, do not neglect, appreciate what 

you own, do not hang your heads, peers [5] One of the facets of Akhmet Baitursynov's creativity is the 

research and analysis of all types of oral folk literature, the disclosure of its educational and educational 

significance. Oral folk literature is a spiritual wealth, the heritage of literature, providing historical 

information about the past, about life and everyday life, about traditions and customs, about the dreams and 

aspirations of the people [5]. Realizing that without knowledge of oral folk art, you will not know the 

history of ordinary working people, the educator wrote: "Kazakhs paid considerable attention in the system 

of artistic thinking to the image and description of spiritual dignity, the struggle of good and evil, heroism 

and bravery, unity and harmony, the secrets of beauty" [3, 32 p.]. 

For half a century, the black stigma has not been erased. Moreover, when he was acquitted, the people 

saw all his efforts and sacrifices for the sake of the people. "Oh, Akhmet, it turns out that you showed us a 

model of true devotion to the Kazakh people, you pitied people." His creative legacy cannot be revealed in 

one article... I just want to show one of the virtues of a teacher and inspire young "burning hearts"... 

Akhmet Baitursynov, describing the types of oral creativity, showed the spirituality of the people, its 

educational significance. Summing up the above, it should be noted that in modern times, as scientifically 

proven, the best examples of oral literature act as the main lever in the education of the younger generation. 

Akhmet Baitursynov is a patriot of his nation, a scientist and educator who managed to transfer the heritage 

of the culture of his time to our modern literature, who left a legacy to future generations of the high 

spirituality of art [5, 35 p.]. Art is flourishing and multiplying, changing every day, everything is moving 

forward. Yes, now is the era of globalization, and in this changeable world, young people should be 

educated and competitive. Such instructions and instructive examples are left by great people. As Abai 

wrote: These words will become an edification for someone, but not for someone, Someone will listen, and 

someone will not, It is not easy to please all the people at once, And if it does not suit someone, wait, it will 

suit others. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНОЙ 

ШКОЛЫ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ДИЗАЙНА 

 

Аннотация 

Мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін педагогикалық дизайнды қолдануға кәсіби 

даярлаудың тиімділігін арттыру мәселесі қарастырылады. Мұғалімнің шығармашылық жұмысы 

құрастыруға, қалыптастыруға, түрлендіруге, сондай-ақ ақпараттық-білім беру саласын 

сүйемелдеуге сәйкес талданады, онда жасөспірім өзінің жеке сипаттамаларын психологиялық 

тұрғыдан ыңғайлы жетілдіріп, айтарлықтай нәтижелерге қол жеткізеді. Сұрақ оқушылардың 

практикаға бағытталған оқытуымен өзара байланысты зерттеледі. Өткен жылы педагогикалық 

жоғары оқу орындарының оқушыларын кәсіби даярлау тұжырымдамасы түбегейлі өзгерістерді 

бастан кешуде. Педагогикалық дизайн стратегияларды, оқыту сценарийлерін зерттеу және 

дамытумен, сәтті білім беруді және белгіленген мақсаттың ажырамас нәтижесін қамтамасыз 

ететін әртүрлі құралдарды қолдана отырып, оқу оқиғаларын басқару мақсатында жағдайларды 

қалыптастырумен байланысты. Мақалада оқу іс-әрекетінің педагогикалық дизайнының құрылымы 

мен мазмұны туралы аспект ұсынылған. Бұл жағдайда болашақ мұғалімдердің педагогикалық 

дизайнды қолдануға кәсіби дайындығын өзгерту және жетілдіру қажеттілігі туралы айту 

орынды. Болашақ мұғалімдердің шығармашылық дамуына және кәсіби қызметтің әр түрлі 

түрлерін ынталандыру керектігін түсінуге ерекше назар аударылады. 

Түйінді сөздер: педагогикалық дизайн, оқу оқиғасы, оқыту стратегиясы, оқу сценарийі, оқытуды 

басқару. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается вопрос повышения эффективности профессиональной подготовки 

будущих учителей начальных классов к использованию педагогического дизайна. Анализируется 

творческая работа педагога согласно конструированию, формированию, преображению также 

сопровождению информационно-образовательной сферы, в котором подростку будет 

психологически комфортно совершенствовать собственные индивидуальные характерные черты и 

добиваться значительных результатов. Вопрос исследуется в взаимосвязи с практико-

направленным обучением учащихся. В минувшие года концепция профессиональной подготовки 

учащихся педагогических вузов испытывает основательные перемены. Педагогический дизайн 

связан с исследованием и разработкой стратегий, сценариев преподавания, формированием 

обстоятельств с целью управления учебными событиями при поддержки разных средств, которые 

обеспечивают успешное образование и неотъемлемый результат установленной цели. В статье 

представлено аспект к текстуре и содержанию педагогического дизайна учебного действия. В 

этих условиях уместно констатировать необходимость изменения и совершенствования 

профессиональной подготовки будущих учителей к использованию педагогического дизайна. Особое 

внимание уделяется творческому развитию будущих учителей и пониманию того, что различные 

виды профессиональной деятельности должны быть мотивированы. 

Ключевые слова: педагогический дизайн, учебное событие, стратегия обучения, сценарий обучения, 

управление учением. 

 

Abstract 

The article deals with the issue of increasing the efficiency of professional training of future primary school 

teachers for the use of pedagogical design.  The creative work of the teacher is analyzed according to the 

design, formation, transformation and support of the information and educational sphere, in which the 

teenager will be psychologically comfortable to improve his own individual characteristics and achieve 

significant results.  The issue is investigated in connection with the practice-oriented teaching of students.  

In the past years, the concept of professional training of students of pedagogical universities has undergone 
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fundamental changes.  Instructional design is concerned with the research and development of strategies, 

teaching scenarios, and the shaping of circumstances in order to manage learning events supported by 

various means that ensure successful education and the inherent outcome of the stated goal.  The article 

presents an aspect to the texture and content of the pedagogical design of the educational action.  Under 

these conditions, it is appropriate to state the need to change and improve the professional training of 

future teachers for the use of pedagogical design.  Particular attention is paid to the creative development 

of future teachers and the understanding that various types of professional activities must be motivated. 

Key words: instructional design, learning event, learning strategy, learning scenario, learning management. 

 

В текстуре познавательной и практической работы человека совершаются высококачественные 

перемены, которые, в первую очередь, объединены с информатизацией и цифровизацией всего 

общества. Процессы информатизации приводят к модификации нынешней концепции создания. 

Образовательная сфера пропитывается информативными и коммуникационными орудиями, которые 

дают возможность осуществить оперативную связь и гарантируют постоянный допуск к 

информативным ресурсам разного степени, но также гарантируют руководство образовательными 

текстурами. Цифровизация создания дает возможность сформировать требование с целью 

погружения любого обучающегося в цифровую сферу, отчего вероятно содействует созреванию его 

цифровой грамотности. 

Педагог на сегодняшний день не может являться просто транслятором знаний, он образует 

интенсивное педагогическое взаимодействие в открытом образовательном пространстве таким 

образом, так чтобы осуществить изобретательное развитие любого обучающегося. Активное 

устаревание информации и ускоренное развитие знаний приводят к надобности непрерывного 

улучшения технологий преподавания и пересмотра знаний [1]. 

Педагогический дизайн нельзя принимать однозначно. С одной стороны, это процедура, с иной 

– наука, с третьей – действительность либо форма преподавания. Педагогический дизайн нацелен на 

формирование интегративного, проектного, междисциплинарного мышления предстоящего 

преподавателя и формирует вероятность адаптироваться в социально-профессиональной области. 

Согласно суждению А. П. Грецовой, «педагогический дизайн – это креативный замысел, 

проектирование и конструирование преподавателем определенных операций с целью свершения 

желаемых итогов путём выбора лучших средств, с учётом нахождения учебного материала и 

целевой аудитории в базе более оптимального понятия взаимосвязи и сочетания разных видов 

просветительных ресурсов, которые обеспечивают психологически удобное и педагогически 

аргументированное формирование субъектов образования». С помощью него возможно создавать 

стремление предстоящих преподавателей к исполнению просветительной работы, увеличить 

персональные способности участников образовательных взаимоотношений, разработать 

привлекательные обстоятельства с целью достижения учебного результата, создать продуктивный 

персональный путь преподавания [2]. 

И. А. Демидова под средствами педагогического дизайна подразумевает «педагогически 

аргументированные, этически сверенные и художественно оформленные преподавательские 

ресурсы, основанные с опорой на основы педагогического дизайна» и акцентирует визуальные, 

аудиальные, аудиовизуальные и предметно-пространственные ресурсы. Автор считает, что 

«педагогические ресурсы реорганизуются средствами дизайна с мишенью усовершенствования 

восприятия, запоминания также освоения учебной информации и в следствии чего получаются 

ресурсы педагогического дизайна» [3]. 

Средства педагогического дизайна как педагогические ресурсы, основанные с поддержкой 

информативных числовых технологий в базе принципов преподавательского дизайна. К орудиям 

преподавательского дизайна мы причисляем видеоматериал-, аудио-, мультимедиа- 

мультипликационные, игровые также прочие числовые средства. 

Подчеркнем, то что педагогическому дизайну присущи определенные характерные качества: 

• Технологичность преподавания, что проявляется в этом, то что академический 

процесс полностью контролируемый также управляемый; 

• Нацеленность на результат работы учащегося (декларативный либо измеримый); 

• Распределение работы педагога также учащегося; 

• Распределение данных в сведения, сведение также познания; 

• Самооптимизация тренировочного познания, т.е. распределение сведений в внешные 
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(практические, мировозренческие, которые соответствуют на вопрос «Что?»), процедурные 

(соответствуют на вопрос «Как?»), компетентностные (соответствуют на вопрос «Почему?») 

также метазнания (соответствуют на вопрос «Как устроено?»). 

В существующих теориях и модификациях педагогического дизайна можно отметить 3 

свойственные особенности: 

• Направленность дизайна; 

• Установление способов преподавания и учебных ситуаций; 

• Преподавательские приёмы и отдельные методы. 

Отсюда в каждой модификации педагогического дизайна можно отметить 4 

многофункциональные элементы: 

• Установление стратегии преподавания (установление и исследование целей 

преподавания); 

• Создание сценария преподавания (составление плана и планирование методов их 

свершения); 

• Руководство учением (реализация задуманых операций); 

• Анализ и корректировка. 

Все отмеченные операции не существует вовне, но принадлежат к образовательному 

воздействию, учебному событию. 

Созданная интерактивная среда обучения становится индикатором сформированности 

готовности будущего педагога к профессиональной деятельности, рассматривается как 

определенный гарант профессионального успеха и актуализирует потребность педагога в 

совершенствовании своих профессиональных компетентностей [4]. 

В свойстве учебного события может выступать учебное занятие, деятельность, направление. 

Учебные действия выступают орудием достижения миссии обучения – предполагаемого результата, 

достигаемого с помощью взаимодействия субъектов образования с помощью инновационных 

конфигураций и способов с учётом индивидуальных способностей и надобностей каждого [5]. 

Под каждое учебное явление разрабатывается стратегия преподавания. Выделяют 

инструментальную, презентационную, а также интерактивную стратегии преподавания. 

Инструментальная стратегия подразумевает применение тренировочных материалов как 

источников данных, содержимое которых обозначивается средством достижения обучающей 

миссии. Данную цель задаёт педагог и доводит ее вплоть до обучаемого, при этом педагог лично 

распоряжается действием преподавания. Инструментальная стратегия наиболее уместна для 

изучения обучающимися требуемых знаний, умений и способностей. 

Презентационная стратегия предполагает утверждение учебной информации как знания, как 

принцип, не предполагающего предельного взаимоотношения. Учебное содержимое требует 

принятия знаний в веру, и значимость педагога – обеспечить доступность воспитанника к 

восприятию. 

При интерактивной стратегии преподавания на первый план выходит ответная реакция 

обучаемого на сведения, но не просто их воспринятие. Подобным способом, учащийся становится 

действующим участником образовательного хода. 

Сценарий учебного действия – это методически выстроенная последовательность 

педагогических способов и технологий с целью достижения преподавательских целей и способов. 

Он может быть показан в свойстве: 

• Хранилища знаний, доступ к необходимой информации в котором предоставлен в 

любое время (педагог не распоряжается действиями учащегося); 

• Концепции управления учебой, т.е. последовательной цепочки операций от доступа 

знаний к контролю преподавания посредством противоположную взаимосвязь; 

• Учебной окружения, способствующей получению знаний экспериментальным путём. 

Дизайн учебной сферы дает возможность выбрать те ресурсы и методы, которые смогут 

выработать ее наиболее доступной, дружественной и понятной для любого обучающегося. 

Характерной Чертой преподавательского дизайна в данном случае считается то, что не только 

разрабатывается конструкция предстоящего учебного предмета, но также продумывается и строится 

путь его исследования, в этом числе и индивидуальный. Дизайн специализирован для того, чтобы 

продумать, тот или иной навык получит обучающийся при работе с дизайном формируемого 

направления, ресурса, контента, сумеет ли он достигнуть установленной миссии и как легко ему 
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будет это осуществить[6]. 

Педагогический дизайн выделяет два механизма концепции: управление учением педагогом и 

использование воспитанником приобретенных знаний. Управление учением с точки зрения 

педагогического дизайна – это набор средств с целью сбора данных о том, как обучается 

воспитанник, и учреждения развивающего воздействия на него подобным способом, для того чтобы 

он добился установленных целей. 

Педагогический дизайн реализует интерактивную стратегию преподавания посредством 

реакции обучающегося на знания. Философия педагогического дизайна неразрывна с организацией и 

реализацией обратной взаимосвязи – инструментом управления учением. Обратная взаимосвязь дает 

возможность не только педагогу наблюдать за действием преподавания, однако и дает сведение 

лично воспитаннику об этом, в какой степени благополучно он справляется с учебным материалом. 

Обратная взаимосвязь подразделяется на внешнюю, при котором сведения действует от 

воспитанника к обучающей концепции, педагогу, и внутреннюю, при которой сведения идёт к 

воспитаннику с целью самооценки и самоанализа. 

Педагогу как педагогическому дизайнеру требуется не только обеспечивать методическую базу 

процесса проектирования учебного материала, однако и с этим осуществление запланированной 

стратегии заниматься созданием и формированием определенной электронной образовательной 

сферы. Методическое предоставление педагогического дизайна усиливает профессиональную 

мотивацию; гарантирует решение когнитивной, профессионально-направленной и коммуникативно-

развивающей задач; обеспечивает определенными приёмами и умениями работы [7]. 

Разработанная психологически удобная справочно-просветительная сфера проявляет прямое 

воздействие на мотивацию обучающихся, темп восприятия использованного материала, 

утомляемость, способствует повышению объёма и свойства усваиваемой сведении, расширяет 

когнитивные способности обучающихся. Педагог, обладающий принципами педагогического 

дизайна, посредством основательно планируемого учебного материала и с использованием 

современных информационных цифровых технологий разрабатывает таковые способы 

преподавания, какие гарантируют академический результат. 

Выстраивание профессиональной работы преподавателя на базе основ педагогического 

дизайна способствует: 

• Формированию интерактивной обучающей среды; 

• Применению современных информационно-коммуникационных и цифровых 

технологий для учреждения разных конфигураций взаимодействий; 

• Исследованию личных образовательных и профессиональных маршрутов; 

• Положительному влиянию на профессиональную мотивацию предстоящего 

преподавателя. 

Созданная интерактивная сфера преподавания становится индикатором сформированности 

готовности предстоящего преподавателя к профессиональной деле, рассматривается как конкретный 

поручитель профессионального успеха и актуализирует необходимость преподавателя в 

совершенствовании собственных профессиональных компетентностей [8]. 

Подобным способом, педагогический дизайн – это процесс проектирования и исследования 

учебного действия с помощью информационных и цифровых технологий, нацеленного на результат 

задуманого итога каждым участником образовательного хода. Главной мишенью педагогического 

дизайна считается составление плана и формирование учебного действия в образовательной сфере с 

целью осуществления результативного, регулярно спроектированного и удобного преподавания, 

которое расширяет образовательные способности каждого отдельного обучающегося. С целью этого 

грядущие педагоги обязаны владеть достаточную абстрактную подготовку, что даст возможность 

правильно применять соответствующие обучающие стратегии также технологии для осуществления 

цифровизации образования, грамотно выбирать образовательные сферы, целесообразно применять 

интерактивные элементы и формировать из отдельных тренировочных модулей наилучший путь 

преподавания для каждого ученика. 
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Аннотация 

Бұл мақалада Қазақстандағы білім берудің дамуы қарастырылып, педагогикалық диагностиканың 

оқу-тәрбие үрдісіндегі рөлі көрсетілген. Педагогикалық диагностика мәселелерін зерттеген 

жетекші педагогтардың ғылыми зерттеулері, сонымен қатар олардың жұмыстарына қысқаша 

талдау жасау негізінде, педагогикалық диагностиканың мақсаты, міндеттері, қызметтері, 

деңгейлері мен әдістері ашылады. Әскери, арнайы оқу орны оқытушыларының кәсіби іс-әрекетінде 

педагогикалық диагностиканы қолдану мүмкіндіктері зерттелді. Әскери, арнаулы оқу орнының оқу 

процесінде педагогикалық диагностиканы одан әрі зерделеу, қолдану бағыттары айқындалады. 

Түйінді сөздер: әскери білім, педагогикалық диагностика, педагогикалық диагностиканың 

міндеттері, тиімділік. 

Аннотация 

В данной статье рассмотрены вопросы развития образования в Казахстане, показана роль 

педагогической диагностики в образовательном процессе. Опираясь на научные исследования 

ведущих педагогов, изучавших вопросы педагогической диагностики, а также на краткий анализ их 

работ раскрыты цель, задачи, функций, уровни и методы педагогической диагностики. Изучена 

возможность применения педагогической диагностики в профессиональной деятельности 

преподавателей военного, специального учебного заведения. Определены направления дальнейшего 

изучения, применения педагогической диагностики в образовательном процессе военного, 

специального учебного заведения. 

Ключевые слова: военное образование, педагогическая диагностика, задачи педагогической 

диагностики, результативность. 
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Abstract 

This article discusses the development of education in Kazakhstan and shows pedagogical diagnostic’s role 

in educational process. The purpose, tasks, functions, levels and methods of pedagogical diagnostics are 

revealed based on the scientific research of leading teachers who studied the issues of pedagogical 

diagnostics, and a brief analysis of their work. The possibility of using pedagogical diagnostics in the 

professional activities of teachers of a military, special educational institution has been studied. Directions 

for further study, application of pedagogical diagnostics in the educational process of a military, special 

educational institution are determined. 

Keys words: Military education, pedagogical diagnostics, tasks of pedagogical diagnostics, effectiveness. 

 

Реформирование национальной системы образования является масштабным направлением 

совершенствования государственного развития, осуществляемое при активном содействии 

общества. Сами реформы образования являются сферой социальной и экономической политики 

страны. Современный Казахстан находится в новых социально-политических, экономических и 

международных условиях. С одной стороны, система образования Казахстана развивается в 

условиях глобализации мира, когда значительно влияние мировых образовательных тенденций. С 

другой стороны, в условиях рыночной экономики образование и образовательные услуги оказывают 

большое влияние на развитие экономики страны, способствуют капитализации знания. Период 

независимости Казахстана относительно небольшой, лишь чуть больше 30 лет. Но за этот отрезок 

времени Казахстан прошел серьезные испытания, построил свою независимость и имеет хорошие 

достижения, в том числе благодаря сложившимся образовательным традициям страны. 

Начало ХХI столетия стало новым этапом в развитии национального образования в Казахстане. 

Был изучен опыт мировой практики профессиональной подготовки, сделаны шаги по интеграции 

системы образования в мировую образовательную систему. Включение Казахстана в Болонский 

процесс, повысило конкуренцию на рынке образовательных услуг и потребовало от высших 

учебных заведений Казахстана поиска направлении улучшения качества образовательных услуг.  

Современная международная обстановка (проведение военной операций в Украине) и 

внутренние противоречия (январские событий в Казахстане в 2022 году) потребовали от государства 

наличия сильной и боеспособной армии, следовательно, вопрос подготовки 

высокопрофессиональных кадров стал особенно актуален.  Военное образование, являясь 

неотъемлемой частью системы образования, также осуществляет поиск новых векторов 

совершенствования образовательного процесса. 

Это обуславливает необходимость изучения опыта развития системы образования и поиска 

направлений совершенствования системы военного образования. В образовательной деятельности 

учебного заведения педагогическая диагностика рассматривается как составной компонент 

профессиональной деятельности преподавателя. На наш взгляд выявление её сущности, содержания 

и условий, является одним из важнейших направлений совершенствования образовательного 

процесса. 

Сами проблемы построения современного образования в Казахстане были изучены Нурсейт 

Н.А. [2] Шаймуханова С.Д. [3], вопросы применения педагогической диагностики были 

рассмотрены в работах Борытко Н.М. [4], Дорофеева O.И. [5],  Ұ.Төлешова [6], Төрөбаева Қ.Ж. [7], и 

др. Цель статьй показать возможности педагогической диагностики в образовательном процесе. 

Применение ее в профессиональной деятельности преподавателя военного, специального учебного 

заведения. 

В ходе исследования заявленной проблемы были использованы теоретический анализ 

педагогической, психологической, социологической литературы, по исследуемой проблеме, методы 

мыслительного моделирования и анализа. Данные методологические подходы позволили раскрыть 

возможности использовании диагностической компетентности при подготовки офицерских кадров. 

В свою очередь стоит отметить, что конечным результатом образовательного процесса в 

военном, специальном учебном заведении является подготовка офицера способного выполнять 

поставленные задачи в любых условиях обстановки. В самом общем смысле под результативностью 

педагогического процесса может пониматься мера соответствия полученных реальных результатов 

предполагаемым результатам, которые обозначены в качестве целей педагогического процесса. Сам 

образовательный процесс с точки зрения результативности, можно представить, как цепь 

взаимосвязанных этапов (Рисунок 1). 
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Рисунок 1 - Образовательный процесс с точки зрения результативности 

 

Образовательный процесс проходит этапы целеполагания, реализацию задач по формированию 

компетентностей необходимых офицеру в его профессиональной деятельности.   

Изучение результатов образовательной деятельности – один из самых сложных вопросов 

педагогической теории и практики. Сложность связана с тем, что результат образования обусловлен 

не только нашей деятельностью, но и влиянием внешней среды. Так как образовательный процесс – 

непрерывный, то и результативность его надо отслеживать постоянно. В основу изучения 

результатов должно быть положено сопоставление данных, характеризующих нынешнее и 

предыдущее состояние процесса. Эти действия относятся к педагогической диагностике.  

Сам термин педагогическая диагностика подразумевает собой совокупность приёмов и 

способов контроля и оценки, направленных на решение задач оптимизации образовательного 

процесса, дифференциации обучающихся, а также совершенствования образовательных программ и 

методов педагогического воздействия. Педагогическая диагностика – неотъемлемый компонент 

педагогической деятельности, так как осуществление процессов обучения, воспитания и развития 

требует оценки, анализа и учёта результатов этих процессов. Усвоение обучающимися 

образовательного материала непосредственно зависит от наличного уровня их познавательного и 

личностного развития, а также определяется мерой сформированности интеллектуальной 

деятельности [8]. 

Педагогическая диагностика играет огромную роль в образовательном процессе. В целом она 

направлена на правильный выбор и выстраивание образовательного маршрута обучаемого. Она 

направлена не только для осуществления контроля и оценки результатов, но и определение векторов 

обучения и воспитания. 

Для обучаемого она выполняет функцию педагогического сопровождения, позволяя ему 

выбирать и выстраивать свой образовательный маршрут. Помогает определить трудности, которые 

обучаемый способен преодолеть самостоятельно.  

Для педагога она направлена на выявление затруднений у обучаемых как в предметной 

области, так в личностном плане с целью оказания помощи в преодолении выявленных затруднений. 

Кроме того, педагогическая диагностика позволяет оценивать свою педагогическую деятельность 

путем рефлексии. 

Педагогическая диагностика играет значимую роль в отслеживании результатов реализации 

образовательной программы. Особенная ценность педагогической диагностики заключается в том, 

что она позволяет объективно оценивать и сравнивать текущие и итоговые результаты, невзирая на 

специфику образовательных программ. Уникальность педагогической диагностики в том, что она 

направлена не только на изучение изменений в личности обучаемого, но и на поиск условий, 

благоприятных для становления его личности. 

Для оценки результатов образовательного процесса необходимо определить критерии и 

показатели. Они разрабатываются самими педагогами с учетом целей и задач, основных идей, этапов 

развития становления личности или коллектива. Они должны быть достаточно конкретными, 

доступными для измерения и понятны. Помимо внешних конкретных критериев (а к ним относятся 

знания, умения и навыки, личные и коллективные творческие достижения и т.д.) важны общие 

критерии развития обучаемого (изменение мотивации, ценностных ориентаций, жизненной позиции, 

успешность в социализации, развитие отношений между участниками образовательного процесса и 

др.). Изучить результат с учетом всех показателей невозможно и нецелесообразно. Отбор критериев, 

показателей и методик ведется с учетом конкретных условий и задач на данный период. Но эти 

методики и критерии должны использоваться ежегодно, чтобы с помощью метода сравнения можно 
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было наблюдать динамику, успешность развития и результат образовательного процесса. 

Диагностика должна охватывать прошлый опыт, настоящий и перспективы. Очень важно 

правильно оценить возможности обучаемого, правильно ориентировать его, определить роль 

обучаемого как полноправного субъекта образовательного процесса. 

Исходя из этого, можно определить цели, задачи и функции педагогической диагностики. 

Главная цель педагогической диагностики – обеспечение оптимальных условий реализации 

потенциала каждого обучаемого, оптимизация процесса обучения и воспитания. 

Задачами педагогической диагностики являются: 

1. Обеспечить реализацию личностно-ориентированного подхода. 

2. Обеспечить правильное определение результатов профессиональной диагностики педагога. 

3. Свести к минимуму педагогические ошибки. 

4. Установить предпосылки личности к получению дополнительного образования. 

5. Определить условия для эффективного саморазвития личности обучаемого. 

6. Оценить деятельность педагога (самооценка уровня профессионального развития). 

Функциями педагогической диагностики (по Голубеву Н.К. и Битинасу Б.П.) [9] являются 

(Таблица 1).  

 

Таблица 1 - Функции педагогической диагностики 

Наименование 

функций 

Описание 

Оценочная оценка результативности педагогической деятельности основана на 

сравнении достигнутых педагогических результатов с критериями и 

показателями 

воспитательная формирование системы отношений, ценностей, мотивации и 

стимулирования, включение каждого ученика в отдельности в реальную 

деятельность, побуждающую к созиданию 

коммуникативная формирование навыков межличностного общения с учетом индивидуально-

типологических особенностей участников образовательного процесса 

конструктивная внесение изменений и педагогическая коррекция составляющих 

образовательного процесса 

информационная информирование участников образовательного процесса о результатах 

педагогической диагностики или сохранение педагогической тайны 

прогностическая прогнозирование, определение перспектив развития 

 

Для успешного проведения педагогической диагностики необходимо учитывать некоторые ее 

особенности. Прежде всего, это уровни, этапы и методы педагогической диагностики. 

Уровни педагогической диагностики: 

1 уровень – компонентная диагностика. 

Выделяя в объекте отдельные компоненты и получая характеристику некоторых из них, мы 

осуществляем компонентную диагностику. Она считается исходным уровнем педагогической 

диагностики и дает малодостоверный прогноз, обладает низкой практической отдачей. 

2 уровень – структурная диагностика. 

На данном уровне диагностики определяется структура процесса, переход к установлению 

связей между компонентами, выявляются разные степени зависимости между отдельными 

компонентами педагогического процесса. Появляется возможность выдвигать гипотезы, 

выявляющие разные степени зависимости между отдельными компонентами образовательного 

процесса. Результаты такой диагностики ближе к практическому применению. 

3 уровень – системная диагностика. 

Она позволяет определить функции отдельных сторон педагогического процесса как 

целостного системного явления, а также развитие этого процесса. Этот уровень диагностики 

наиболее завершенный  

На данном уровне устанавливается полная картина связей между отдельными компонентами, 

ставится задача выявления взаимосвязей, она позволяет объективно прослеживать, как 

разворачивается цепочка педагогических ситуаций от принятия цели к достижению конечного 

результата [10]. 
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На всех уровнях педагогической диагностики она выполняет определенную функцию, 

достаточную для достижения определенных целей. Выбор уровня зависит оттого, какой результат 

хочет получить педагог. Вне зависимости от уровня, педагогическая диагностика имеет 

определенную технологию. 

И.Ю. Гутник [11]. рассматривает технологию как систему последовательных этапов (Рисунок 

2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 - Этапы педагогической диагностики 

 

 

В педагогике выделяют следующие методы педагогической диагностики: наблюдение, 

педагогический эксперимент, анкетирование, беседа, интервью, опрос, тестирование, изучение 

педагогической документации (программы, УМК, портфолио профессиональной деятельности). 

Данные методы можно использовать как для текущего и промежуточного контроля освоения 

образовательной программы, так и при проведении итоговой аттестации обучаемых, анализа 

достижений обучаемых и учебного коллектива. По динамике показателей можно судить тогда о 

результатах работы. 

Таким образом, образовательный процесс, беря во внимания и используя как инструментарий 

цели, задачи, функции, уровни и этапы педагогической диагностики может оценить качество 

образования с помощью диагностических процедур на основе конкретных показателей оценки 

качества образования, которые включают в себя оценку качества: знаний, умений, владения опытом 

творческой деятельности, воспитанности, развития личности обучаемого.  
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Абай ат. ҚазҰПУ кәсіптік білім негіздері кафедрасы 

 

ЗАМАНАУИ БІЛІМ БЕРУ – ПЕДАГОГТАРДЫҢ КӘСІБИ ДАМУЫ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада қазіргі заманның талаптарына сәйкес келетін болашақ ұрпақтың сұранысын 

қанағаттандыратын білім беру процесіне енгізілген жаңартылған білім беру бағдарламасы 

көрсетілген. Болашаққа бағытталған заманауи білім тиімді оқыту мен оқуды, сабақты оқытуды, 

бағалауды, сабақты жоспарлауды, зерттеу дағдыларын және басқа да мәселелерді қамтиды. 

Түйінді сөздер: жаңартылған бағдарлама, заманауи білім беру, пәнаралық байланыс, белсенді оқу 

және оқыту, қалыптастырушы бағалау.  

 

Аннотация 

В этой статье показана вошедшая в образовательный процесс обновленная образовательная 

программа, удовлетворящий спрос будущего поколения, которая соответствует требованиям 

настоящей времени. Направленное в будущее современное образование охватывает эффективное 

обучение и учебу, преподавание урока, оценку, планирование урока, исследовательские навыки и 

другие вопросы. 

Ключевые слова: обновленная программа, современное образование, межпредметные связи, 

активное обучение и обучение, формативное оценивание. 

 

Abstract 

In this article is spoken about the program of updated curriculum in educational progress which is 

constructed according to modern time and demands of future generation. It involves points of effective 

teaching and learning, assessment, planning, research skills targeted to future. 

Key words: updated program, modern education, interdisciplinary communication, active learning and 

learning, formative assessment. 

  

Бүкіл дүниежүзілік білім беру кеңістігіне кіру мақсатында қазіргі таңда Қазақстанда білімнің 

жаңа жүйесі құрылуда. Бұл педагогика теориясы мен оқу-тәрбие процесіне нақты өзерістер 

енгізумен қатар елімізде болып жатқан түрлі бағыттағы білім беру қызметіне жаңашылдық енгізуді, 
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қол жеткен табыстарды сын көзбен бағалай отырып саралауды, белсенді оқытуды, жастардың 

шығармашылық әлеуетін дамытуды, мұғалім іс-әрекетін жаңаша тұрғыда ұйымдастыруды талап 

етеді. XXI ғасыр қоғамдық құрылымда жаһандық жаңалықтар мен білімнің дәуірлеу ғасыры. Білім 

адамды жеке тұлға етіп қалыптастыруға негіз болатын маңызды фактор [2]. 

Адамзат өзінің даму тарихы барысында қоршаған әлемді танып-білудің және игерудің бірнеше 

тәсілдерін меңгерді. Білім мен ғылым- қоғамның рухани мәдениетінің құрамдас бөлігі болып 

табылады. Адамзат дамуының белгілі бір кезеңінде білім мен ғылым дами келе, әлемдік қоғамдық 

сананың кредосына айналады. 

Бүкіл әлемде білім беру жүйелерінің келешек ұрпаққа қандай білім беретіні туралы мәселе  

қайта қаралуда. Осы мәселе аясында «Балалар XXI ғасырда табысты болу үшін нені оқыту керек?» 

және «Оқытудың  тиімді әдістері қандай?» деген сияқты негізгі сауалдар туындайды. Бұл сауалдар 

оқу бағдарламасымен және оқу жоспарларын жүзеге асыруда пайдаланылатын педагогикалық 

әдістемелермен тығыз байланыты. 

Қазақстандағы білім беру процесіне енген жаңартылған білім беру бағдарламасы – заман 

талабына сай келешек ұрпақтың сұранысын қанағаттандыратын тың бағдарлама. Өте ертеден бері 

дамыған, сонымен қатар ғылымдағы жаңа бағыттардың да қатарына жататын білім жүйелерінің бір 

тобы- космологиялық білімдер, олардың зерттеу пәні- жаңартылған білім беру бағдарламасындағы 

жаңа жаратылыстану пәні. Осы пән арқылы жаңартылған білім беру бағдарламасы жаңашыл ой-

толғаулар тудырады. Әр жаңашылдық, біріншіден, стандартты іске асыруда мұғалімнен кәсібилікті, 

екіншіден, одан әрі сапалы нәтижені алу мақсатында жігерлі іс-әрекеттерді талапи етеді. Осы 

аталған бағдарлама бойынша тиімді оқыту мен оқу, сабақтың берілуі, бағалау, сабақты жоспарлау, 

зерттеу дағдылары секілді мәселелер қарастырылады. Оқу процесінде қолданылатын бағалау моделі, 

білім беру бағдарламасын іске асыруға көмектесетін тиісті педагогикалық  тәсілдер, сонымен қатар, 

білім алуда спираль әдісі мұғалімнің қызметіне оңтайлы өзгерістер әкеледі. Оқушылар оқыған 

тақырыпты бірнеше мәрте қайталап оқиды, оны қайталаған сайын пәннің күрделілігі нығаяды, жаңа 

алған білімі бұрынғымен қайта салыстырыла қарастырылады[2]. Қазіргі таңда кіріктірілген 

бағдарламалар оқу – тәрбие процесін технологияландырудың бірден-бір шарты болып табылады. 

Білім мазмұнының ғылым мен тәжірибедегі мәнділігін анықтауда оқу бағдарламаларының 

әмбебаптық және ақпараттық элементтері қарастырылып, теорияның мәнін ашу үшін ғылымның 

заңдылықтары, әдістері оның тәжірибеде қолданылуына баса назар аударылды.  

Нәтижеге бағытталған білім моделі мен басқарудың жаңа парадигмасы аясында жекелеген 

ұғымдар мен нормаларды және тиімді педагогикалық технологияларды меңгеру үшін педагогтардың 

кәсіби мәдениетін дамытуға бағытталған оқу қажеттіліктері туындылап отыр.  

Біліктілік арттыру жүйесінде педагогтардың оқу қажеттіліктері нақты білімнің мәнін түсінуге, 

соның нәтижесінде өзіндік іс – әркетке енуге және жеке өміріндегі тәжірибені жетілдіру 

мақсаттарына байланысты қалыптасады. Біліктілік, квалификация – адамның белгілі бір білім 

жүйесін тәжірибеде пайдалана алу қабілеті. Адамның өзі таңдаған қызметінде өз білімін көтеріп, 

нені, қалай және не үшін үйренетінін алдын – ала айқындап, білікті маман болуға бағытталуы. 

Біліктілік ғылыми мекеме, кейбір кәсіпорын, өндіріс,т.б. жұмыс орындарында қызметкерлер мен 

жұмысшылардың жұмысқа қабілеттілік деңгейі ретінде белгіленеді. Біліктілікке үнемі іздену, өзін – 

өзі жетілдіру арқылы жетуге болады.  Педагогтың мәртебесі оның интеллектуалдық, кәсіптік 

деңгейімен, жеке тұлғалық қасиеттерімен белгіленеді. Аталған қасиеттерді жетілдіру үшін 

біліктілікті арттыру жүйесінің қызметі осы бағытқа арналуы тиіс.  

Біліктілікті арттыру курстары арқылы мұғалімдердің біліктілігін арттыруда оқытушы, тренер 

жетекшілік, бағыт берушілік, ұйымдастырушылық, түзетушілік әрекеттерді атқарады. 

Мұғалімдердің өз білімдерін жүйелі көтеріп отырулары – олардың шығармашылықпен жұмыс 

істеуіне ықпал ететін негізгі фактор. Еліміздің білім беру саясатындағы көкейкесті мәселелердің бірі 

де осы мұғалімдердің кәсіби құзыреттілік қабілеттіліктерін жүйелі арттыру болып табылады. 

Жаһандану жағдайындағы педагог – құзырлылығы жоғары, әлеуметтік тұрғыдан жетілген, әдіс 

– тәсілдерді меңгерген, шығармашылықпен жұмыс істейтін, өзін – өзі кәсіби жетілдіруге ұмтылған 

шығармашыл тұлға, білікті маман.  

Қазіргі заманауи жағдайындағы білім берудің болашағы қоғамның даму үдерісімен, білімнің 

ғылыми интеграцияға ұмтылуымен, қоғамда жинақталып және үнемі өсіп отыратын, ақпарат 

көлемнің әр түрлілігімен анықталады.  Интеграция мен ғаламдастыру қатар жүріп келе жатқан 

бүгінгі таңда білім берудің сапасы мен деңгейін жан – жақты көтеріп, сындарлы ойлайтын, оқыту 
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мен тәрбиенің жаңа технологиясын күнделікті жұмысында қолдана білетін ұстаздардың ғана 

жұмысы жемісті болмақ. Қазіргі білім беру парадигмасы «білікті адамға» бағытталған білімнен 

«мәдениет адамына» бағытталған білімге көшуді көздейді. Бұл білім беруді жаңаша ұйымдастыру – 

оның философиялық, психологиялық, педагогикалық негіздерін, теориясы мен тәжірибесін тереңірек 

қайта қарауды қажет етеді.  

Әлем жаһандық сын – тегеуіріндер кезеңінде өмір сүруде. Бұл жаңа технологиялық жетістіктер 

мен инновацияларды енгізу, ІТ – технологиялардың қарқынды дамуы және адам ресурстарының 

ұтқырлығы [3]. 

Ақпараттық кеңістікте кеңейту және әлемдік қоғамдастыққа ену жағдайларында адами 

ресурстарды қалыптастырудағы білім берудің ролінің артуына қарай елдің әлеуметтік – 

экономикалық даму деңгейінің критерийлері сияқты білім беру жүйесін жаңа талаптарға бағдарлау 

маңызды болмақ.  

 Әлемдегі ең дамыған елдердің бірегей білім беру жүйесінің озық үлгілерін игеруге 

бағытталған мемлекеттік маңызы үлкен, ауқымды іс – шараларды жалғыз – жарым, оқшауланған 

жағдайда жүзеге асыру оңай емес. 
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Аннотация 

Мақалада практикаға бағытталған дайындық мәселелері, жұмыс берушілердің негізгі Кәсіптік 

білім беру бағдарламаларын іске асыруға қатысуы, кәсіби стандарттардың талаптарын ескере 

отырып, SPO және Bo FGOS кәсіби құзыреттілігі тұрғысынан кәсіби білім берудің негізгі білім 

беру бағдарламаларын игеру нәтижелеріне қойылатын талаптарға сәйкес Ворлдскиллс 

стандарттары бойынша демонстрациялық емтихан ұйымдастыру қарастырылған. 

Түйінді сөздер: практикаға бағытталған дайындық, демонстрациялық емтихан, құзыреттілік, 

сараптамалық бағалау. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются вопросы практико-ориентированной подготовки, участие работодателей в 

реализации основных профессиональных образовательных программ, организация демонстрационного 

экзамена по стандартам Ворлдскиллс, в соответствии с требованиями к результатам освоения 

основных образовательных программ профессионального образования в части профессиональных 

компетенций ФГОС СПО и ВО с учетом требований профессиональных стандартов. 
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Abstract 

The article substantiates the feasibility of creating workshops that allow organizing a demonstration exam 

according to the standards of the WorldSkills Russia, in order to implement practice-oriented approaches in 

training specialists in the field of car repair and maintenance. 

Keywords: practice-oriented training, demonstration exam, competencies, expert assessment. 

 

Одним из эффективных методов оценивания сформированности компетенций является 

применение технологий Ворлдскиллс: демонстрационные экзамены по стандартам Ворлдскиллс, в 

форме промежуточной аттестации (ВО, СПО) и итоговой государственной аттестации (СПО); 

участие в чемпионатах (региональные, отборочные, национальные и финальные) Ворлдскиллс.  

Демонстрационные экзамены – это не только инструмент оценки сформированности компетенций, 

но и обеспечение связи с работодателями. Уникальность и особенность данной технологии 

заключается в том, что во время демонстрационного экзамена оцениваются практические навыки по 

стандартам Ворлдскиллс. Ворлдскиллс - это правильно выстроенная практико-ориентированная 

подготовка. С этой целью в университете выстроена система участия работодателя в разработке и 

реализации образовательных программ, участие в оценке и экспертизе практических навыков, 

открытие оборудованных мастерских, площадок, аккредитация центров подготовки 

демонстрационных экзаменов. С учетом этого на сегодняшний день ежегодно корректируются и 

актуализируются образовательные программы, что позволяет развиваться образовательным 

организациям как центрам образования, науки и производства. 

Актуальность темы профессиональных квалификаций сегодня не вызывает сомнений, 

предпринимаются меры по содействию занятости людей трудоспособного возраста, 

созданию рабочих мест, подготовке и трудоустройству выпускников соответствующей 

квалификации предприятиями. 

В целях подготовки кадров профессионального образования в соответствии с лучшими 

мировыми стандартами и перспективными рабочими профессиями университет заключил договор с 

АНО "Агентство развития профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)" о сотрудничестве 

по организации аттестации с использованием процедуры   демонстрационного экзамена по 

стандартам Ворлдскиллс Россия с использованием цифровых и информационных сервисов, 

методических ресурсов Агентства, которое размещено в сети «Интернет» на официальном сайте 

https://worldskills.ru/ в разделе «Наши проекты/Демонстрационный экзамен /Демонстрационный 

экзамен – 2021». Функционирование информационных систем, обеспечение организации и 

проведения демонстрационного экзамена: Цифровой платформы WSR (https://id.dp.worldskills.ru/); 

Единой системы актуальных требований («ECAT») (https://esat.worldskills.ru/) на возмездных 

основаниях обеспечивает Агентство. Университет со своей стороны обеспечивает соблюдение при 

организации и проведении демонстрационного экзамена Базовых принципов объективной оценки 

результатов подготовки (рабочих) кадров, одобренных Координационным советом Министерства 

просвещения Российской Федерации (протокол от 7 декабря 2018 года № ИП-6/05-пр); организацию 

своевременного и полного заполнения участниками демонстрационного экзамена профилей в 

Цифровой платформе WSR (https://id.dp.worldskills.ru/); обеспечение получения и хранения согласий 

на обработку персональных данных со всех участников (или их законных представителей) ДЭ с 

учетом требований Федерального закона от 26 июля 2006 г.№152-ФЗ «О персональных данных», 

своевременное предоставление отчетных документов и иной информации через Цифровую 

платформу WSR (https://id.dp.worldskills.ru/) и т.д.  

 На основании утвержденных требований Комплектов оценочных документов (КОД) 

компетенций, совершенствуются программы подготовки специалистов среднего профессионального 

образования, модернизируются мастерские. В 2020 году были актуализированы 12 программ СПО, в 

рамках которых реализуются следующие компетенции по стандартам WorldSkills Россия по блоку 

информационные и коммуникационные технологии:  

1 «Веб-дизайн и разработка»,  

2 «Программные решения для бизнеса»,  

3 «Корпоративная защита от внутренних угроз информационной безопасности», 

https://esat.worldskills.ru/
https://id.dp.worldskills.ru/
https://id.dp.worldskills.ru/
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«Кибербезопасность»,  

4 «Информационные кабельные сети»,  

5 «Разработка компьютерных игр и мультимедийных приложений»,  

6 «ИТ-решения для бизнеса на платформе «1С: Предприятие 8»,  

7 «Информационная безопасность»,  

8 «Сетевое и системно администрирование»,  

9 «Графический дизайн»,  

10 Разработка мобильных приложений», по блоку «Строительство»: 

11 «Облицовка плиткой»,  

12 «Сварочные и технологии» 

Дополнительно по выбору студентов во внеучебное время реализуются компетенции: 

«Инженерный дизайн CAD (САПР)», «Видеопроизводство», «Интернет вещей», «3D-моделирование 

для компьютерных игр»,  «Разработка виртуальной и дополненной реальности», 

«Автоматизированное проектирование Avtodesk AvtoCad», «Изготовление прототипов». 

Внедрение профессиональных компетенций в соответствии с требованиями WorldSkills, 

международных стандартов и мировых технологий в образовательные программы университета 

проводится с целью: 

- реализации мер, направленных на популяризацию и повышение престижа рабочих профессий 

и развития профессионального образования путем гармонизации лучших практик и 

профессиональных стандартов во всем мире; 

- изучения современных технологий и лучших мировых практик, для участия в региональных, 

окружных, национальных и международных чемпионатах; 

- расширения возможностей трудоустройства для студентов$ 

- привлечение работодателей в качестве экспертов. 

В 2016 году федеральными учебно-методическими объединениями СПО совместно с 

объединениями работодателей и советами по профессиональным квалификацим по всем профессиям 

и специальностям ТОП-50 разработаны новые ФГОС СПО, в которых учтены требования 

профессиональных и международных стандартов, определивших новые принципы оценки 

результатов освоения образовательных программ. Впервые государственная итоговая аттестация 

(далее ГИА) проводилась в форме защиты выпускной квалификационной работы в виде 

демонстрационного экзамена в Северо-Восточном государственном университете имени 

М.К.Аммосова по программе СПО Мастер ЖКХ по компетенции «Сварочные технологии»,всего 

принимали участие 10 студентов. В качестве сопровождения внедрения новой формы ГИА 

Министерством просвещения РФ, АНО "Агентство развития профессионального мастерства 

(Ворлдскиллс Россия)" разработаны и представлены методические рекомендации по организации и 

проведению демонстрационных экзаменов по программам СПО, в том числе и оценочные материалы 

по компетенциям. Обеспечение проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего профессионального образования регламентируется на 

основании приказа Союза «Агенство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров 

«Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия)» от 31 января 2019 г. № 31.01.2019-1 «Об 

утверждении методики организации и проведения демонстрационного экзамена по стандартам 

Ворлдскиллс Россия» и положения об организации и проведении демонстрационного экзамена (ДЭ) 

по методике  WorldSkills в СВФУ от 08.05.2019г. (с изм. от 29.05.2020г.).  

Общие подходы к организации и проведению итоговой (промежуточной) аттестации 

выпускников по образовательным программам СПО регулируются статьями 58 и 59 Закона об 

образовании, призванному на государственном уровне дать квалификационную оценку знаниям, 

умениям и навыкам выпускников профессиональных учебных заведений. 

С 2020 года в Северо-Восточном государственном университете имени М.К. Аммосова  

демонстрационные экзамены по программам СПО проводятся согласно учебному графику. Все 

заявленные демонстрационные экзамены в рамках государственной итоговой аттестации проведены 

Экзамены проходили с соблюдением требований WorldSkills, были назначены сертифицированные 

эксперты WSR. Государственный итоговый экзамен  в форме демонстрационного экзамена в 2021 

году проведен по четырем компетенциям: «Веб-дизайн и разработка», «Корпоративная защита от 

внутренних угроз информационной безопасности», «Программные решения для бизнеса». 

Государственная итоговая аттестациия в форме демонстрационого экзамена по компетенции: 
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«Бухгалтерский учет».   

Для получения статуса ЦПДЭ университет обеспечивает материально-техническую базу 

проведения демонстрационного экзамена по определенному комплекту оценочной документации в 

соответствии с инфраструктурным листом (перечнем необходимого оборудования и расходных 

материалов) по компетенции АНО "Агентство развития профессионального мастерства 

(Ворлдскиллс Россия)". С этой целью университет подает заявку и в соответствии с порядком, 

закрепленным Агентством, получает электронный аттестат ЦПДЭ. Для проведения 

демонстрационного экзамена по нескольким компетенциям образовательной организации 

необходимо получить статус ЦПДЭ по каждой из этих компетенции. На базе Колледжа 

инфраструктурных технологий аккредитованы 5 Центров проведения демонстрационного экзамена: 

Программные решения для бизнеса; Веб-дизайн и разработка; Корпоративная защита от внутренних 

угроз информационной безопасности; Сетевое и системное администрирование, Сварочные 

технологии. Получены электронные аттестаты о присвоении статуса четырех (4) Центров 

проведения демонстрационных экзаменов (ЦПДЭ) по проведению демонстрационного экзамена, как 

государственной итоговой аттестации (ГИА) по компетенциям: «Веб-дизайн и разработка», 

«Корпоративная защита от внутренних угроз информационной безопасности», «Программные 

решения для бизнеса».  

Оценку выполнения заданий демонстрационного экзамена осуществляет экспертная комиссия, 

из числа представителей работодателей таких, как АО "Инвестиционно-финансовая компания "РФА-

Инвест"", филиал ФГУП РТРС «РТПЦ Республики Саха(Якутия)», ПАО "Ленское объединённое 

речное пароходство " и других образовательных организаций, возглавляемая аккредитованными 

главными экспертами. Все эксперты имеют свидетельство о праве участия в оценке выполнения 

заданий демонстрационного экзамена, владеют методикой оценки по стандартам Ворлдскиллс, 

зарегистрированы в электронной системе интернет мониторинга eSim.   

Все результаты демонстрационного экзамена по компетенциям, обработаны в системе интернет 

мониторинга eSim за выполнение заданий в соответствии со схемой начисления баллов, 

приведенной в комплекте оценочной документации. Перевод полученного количества баллов в 

оценки «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно» осуществляется 

государственной экзаменационной комиссикй с обязательным участием главного эксперта. (см. 

Положение об организации и проведения ДЭ по стандартам Worldskills в СВФУ утв. 08.05.2019г., с 

изм. от 29.05.2020г.). 

 Впервые с 2021 года проведено сопряжение государственных итоговых экзаменов  с 

независимой оценкой квалификации для выпускников обучающихся по программе СПО 

(компетенция «Бухгалтерский учет»). В университете создан Центр развития квалификаций 

(проектный офис) СВФУ. Одним из направлений деятельности Центра является координация 

деятельности университета по внедрению и развитию элементов Национальной системы 

квалификаций (далее – НСК) со структурами университета на основе проектного подхода.  

Задачи: 

- внедрение механизмов внешней оценки качества подготовки обучающихся и его соответствия 

требованиям работодателей посредством инструментов независимой оценки квалификации; 

- координация работы университета в регионе в качестве Регионального представительства 

Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка (экзаменационная площадка на 

базе Финансово-экономического института), Совета по профессиональным квалификациям в сфере 

образования (экзаменационный центр на базе Педагогического института) и других отраслевых 

Советов, с которыми у Университета установлено или устанавливается взаимодействие по созданию 

экзаменационных центров и площадок на базе Университета;  

- взаимодействие с региональными объединениями работодателей и профессиональными 

сообществами, предприятиями и организациями региона в области развития национальной системы 

квалификаций. 

Профессиональный экзамен в системе независимой оценки состоит из теоретической и 

практической части и регламентируется Постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2016 г. 

№1204 «Об утверждении правил проведения центром оценки квалификации независимой оценки 

квалификации в форме профессионального экзамена». Теоретическая часть экзамена – выполнение 

тестовых заданий. Практическая часть - выполнение задач профессиональной деятельности в 

реальном времени в соответствии с трудовыми функциями профессионального стандарта. Структура 
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комплекта оценочных средств (КОС) утверждена Приказом Минтруда России от 01.11.2016 N 601н 

"Об утверждении положения о разработке оценочных средств для проведения независимой оценки 

квалификаций" и включает: тестовые задания; практические задания на выполнение трудовых 

функций или требования к портфолио; критерии оценивания; требования к экспертам; требования к 

материально-техническому оснащению. Комплекты оценочных средств разрабатываются и 

утверждаются Советом профессиональных компетенций.  

В 2022 году запланировано сопряжение государственных итоговых экзаменов с независимой 

оценкой квалификации для выпускников, обучающихся по программам бакалавриата Финансово-

экономического института СВФУ по квалификации «Бухгалтер, 5 уровень квалификации», при 

успешной сдаче выпускниками профессионального экзамена образовательная программа будет 

направлена на процедуру профессионально-общественной аккредитации в Совет по 

профессиональным квалификациям финансового рынка.   

В связи с внедрением федеральных государственных образовательных стандартов нового 

поколения (с учетом профессиональных компетенций) за 2020-2021 год  всего было актуализировано 

128 основных профессиональных образовательных программ высшего образования и в 2021-2022 

учебном году запланировано к реализации дополнительно 109 программ.  

Поскольку профессиональные компетенции отражают запросы рынка труда в части готовности 

выпускника направления подготовки выполнять определенные задачи профессиональной 

деятельности, в том числе связанные с ними трудовые функции из профессиональных стандартов 

для соответствующего уровня профессиональной квалификации, на стадии разработки ОПОП все 

кафедры согласовывают установленные профессиональные компетенции с предприятими и 

организациями (работодателями). В университете эта кампания проводится ежегодно, в рамках 

подготовки к новому учебному году.  

Основными организациями, предприятиями (работодателями) принимающими активное 

участие в согласовании ОПОП являются: Министерство транспорта и дорожного хозяйства РС(Я), 

Министерство образования и науки РС(Я), Министерство по физической культуре и спорту РС(Я), 

Министерство инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных технологий РС(Я), 

Министерство культуры и духовного развития РС(Я), Министерство здравоохранения РС(Я), 

Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера РС(Я), Газпром «Трансгаз», г. Томск, 

Газпром «Бурение» филиал г. Краснодар, Управление архитектуры и градостроительной политики, 

Министерство архитектуры и строительного комплекса РС(Я), АКБ «Алмазэргиэнбанк», «Майтона», 

ПАО «Якутскэнерго» и другие. 

С целью информационно-методической поддержки разработана информационная система 

«Макет программно-аппаратного комплекса (ПК) по формированию ОПОП». Каждому 

заведующему кафедрой обеспечен доступ через профиль личного кабинета.  

Макет имеет 3 раздела:  

1.  Общие положения (Выбор ОПОП, который запланирован для реализации в НУГ); 

2. Характеристика профессиональной деятельности выпускников; 

3. Установление профессиональных компетенций на основе профессиональных стандартов;  

При установлении профессиональных компетенций строго учитываются типы задач, область и 

сфера профессиональной деятельности. Макет на прямую предлагает реестр профессиональных 

стандартов. Профессиональные компетенции устанавливаются путем анализа профессиональных 

стандартов, соответствующих профессиональной деятельности выпускников образовательных 

программ по направлению (специальности) подготовки, являющийся приложением к ФГОС ВО, а 

также общетрудовых и трудовых функций, размещенных на сайте Министерство труда России. 

Поскольку профессиональные компетенции отражают запросы рынка труда в части готовности 

выпускника направления подготовки выполнять определенные задачи профессиональной 

деятельности, в том числе связанные с ними трудовые функции из профессиональных стандартов 

для соответствующего уровня профессиональной квалификации, на стадии разработки ОПОП все 

кафедры согласовывают установленные профессиональные компетенции с предприятими и 

организациями (работодателями). В университете эта кампания проводится ежегодно, в рамках 

подготовки к новому учебному году. Усиливается роль работодателя в организации 

образовательного процесса – он из простого потребителя выпускника становится активным 

субъектом его подготовки и оценки качества овладения выпускником профессиональными 

компетенциями. 
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Основными организациями, предприятиями (работодателями) принимающими активное 

участие в согласовании ОПОП являются: Министерство транспорта и дорожного хозяйства РС(Я), 

Министерство образования и науки РС(Я), Министерство по физической культуре и спорту РС(Я), 

Министерство инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных технологий РС(Я), 

Министерство культуры и духовного развития РС(Я), Министерство здравоохранения РС(Я), 

Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера РС(Я), Газпром «Трансгаз», г. Томск, 

Газпром «Бурение» филиал г. Краснодар, Управление архитектуры и градостроительной политики, 

Министерство архитектуры и строительного комплекса РС(Я), АКБ «Алмазэргиэнбанк», «Майтона», 

ПАО «Якутскэнерго» и другие. 

Организационно-методическое сопровождение проведения демонстрационного экзамена в 

университете: 

- формирование и направление заявки в Агентство в электронном виде и на бумажном носителе 

(на цифровой платформе через тикет - систему); 

- согласование с АНО «Агентство профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)» 

графика проведения демонстрационного экзамена;  

- сбор и обработка данных участников ДЭ для введения в базу данных ESIM и Цифровую 

платформу по проводимым мероприятиям движения WSR;  

- согласование смет и договоров ГПХ для оплаты труда главных, линейных и технических 

экспертов ДЭ;  

- содействие в улучшении материально-технической базы площадок ЦПДЭ.  

Практико-ориентированная подготовка осуществляется в соответствии с требованиями 

Федеральных государственных образовательных стандартов, основой которых является практико-

ориентированный подход, т.е. результат обучения представлен в виде комплекса общих и 

профессиональных компетенций, которыми должен обладать выпускник. 

Профессиональные компетенции являются основными критериями, определяющими 

квалификацию студента, его готовность к осуществлению всех видов профессиональной 

деятельности в условиях современного рынка труда. 
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БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ ЭЛЕКТРОНДЫ ОҚЫТУДЫ ПАЙДАЛАНУ 

 

Аннотация 

Мақалада білім беру жүйесінде оқушыларға сапалы білім беру және оларды дамыту үшін элек- 

тронды оқытуды пайдалану мұмкіндіктері қарастырылады. Сонымен бірге, электронды оқытудың 

дидактика- лық және әдіснамалық негіздерінің қысқаша анализі, өзекті мәселелер, білім беру 

үдерісінде электронды оқы- туды қолданудың тиімді жақтары мен кемшіліктері қарастырылады. 

Түйінді сөздер: электронды, ақпараттық, технология, ресурс,  жүйе, құрылғылар, материал. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются возможности использования электронного обучения в системе 

образования для качественного образования учащихся и их развития. Вместе с тем, будет 

рассмотрен краткий анализ дидактико - методологических основ электронного обучения, 

актуальных проблем, плюсов и минусов использования электронного обучения в образовательном 

процессе. 

Ключевые слова: электронная, информационная, технология, ресурс, система, устройства, 

материал. 

 

Abstract 

The article discusses the possibilities of using e-learning in the education system for high-quality education 

of students and their development. At the same time, a brief analysis of the didactic and methodological 

foundations of e-learning, current problems, pros and cons of using e-learning in the educational process 

will be considered. 

Keywords: electronic, information, technology, resource, system, devices, material. 

 

«Еліміздің ертеңі бүгінгі жас 

ұрпақтың қолында, ал жас ұрпақ 

тағдыры ұстаздың қолында»  

Н.Ә. Назарбаев 

 

Әлемнің барлық білім беру жүйесінде электронды оқыту жүйесі енгізілген, жаңа экономика 

мен қоғам аумағында ақпараттық технологиясыз елестету мүмкін емес. Адамзат өмірін жақсартуға 

бағытталып жатқан жаңа технологиялар қарқыны мамандардың да осы үдеріске тез бейімделіп, 

әрекет етуін талап етеді. Білім беру саласында да осындай өзгерістер кең етек алып, дамып келеді. 

Білім берудің жаңа парадигмасы ретінде электронды оқыту тіркесін жиі естиміз. Соңғы кездерде 

электрон- ды білім беру орта мектепте қолданыла бастады. 

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтің Жарлығымен 2010 ж. 1-ақпанында 

бекітілген Қазақстан Республикасын 2020 жылға дейін дамытудың стратегиялық жоспарында 

барлық орта білім беру жүйесін одан әрі ақпараттандыру мен электронды оқытуды жаппай енгізу 

бағдарламасы анықталған болатын. 2011-2020 жж. Білім беруді дамытудың Мемлекеттік 

бағдарламасында адамзаттық ресурстардың әлуетін арттыру мақсатында білім беруді түбегейлі 

жаңартудың басым бағыты болып электрондық оқыту аталған. Электрондық оқытуды 2015 жылға 

дейін республика орта мектептерінің 50%-ына, ал 2020 жылға дейін 90%-ына енгізу жоспарланды. 

ЮНЕСКО ұлттық жүйелерді жаңарту мен дамытуда незізгі рөлді электронды оқытуға (e- 

learning) береді. Білім беру дағдарысының салдарын төмендету үшін, білім алушыларды білім 

берудің жаңа мәнеріне бағдарлау үшін олардың біліктері мен машықтарын дамытатын e-learning 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

331 
 

технологиясы ең тиімді ретінде анықталды. Дамыған елдерде (Филляндия, Норвегия, Сингапур және 

т.б.) Е- learning-ті жаңашыл іс-әрекеттің машықтарын дамытуға көмектесетін негізгі әдіс ретінде 

мемлекеттік деңгейде қарастырады[1]. 

Электронды    оқыту    -    (E-learning    ағылшын    сөзінен    шыққан,     толық     атуы 

Electronic Learning) электрондық оқыту жүйесі, ақпараттық көмек, электронды технологиясы кезінде 

оқыту. ЮНЕСКО мамандары аныктамасы: «e-Learning —Интернет және мультимедиа көмегімен 

оқыту». 

Электронды оқытуға мыналар жатады: 

- электронды материалдармен өзбетінше жұмыс істеу, компьютерді КПК, ұялы телефонды, 

ДВД- күй табақ ойнатқышты , теледидарды жүйелі қолдану; 

- өшірілген(аумақ) білім берушіден (оқытушы) кеңес, баға алу, өзара қозғалыс 

алшақтығының мүмкіндігі; 

- қолданушы таратылған әлеуметтік байланыс құру жалпы виртуалды оқу іс-әрететінің 

жүргізілуі; 

- Электронды оқу материалдарын тәулік бойы өз уақытында жіберу; электрондық оқыту 

мате- риалын және технологиясын айрықшалау; 

- Барлық кәсіпорын жетекшілері мен құттықтаушы топтар қазіргі ақпараттық 

технологияларды меңгеру және ақпараттық мәдениетті жоғарылатып, қалыптастыру; 

- Жаңартылган педагогикалық технологияны кеңінен тарату және игеру; 

- Оқу веб-ресурстарының мүмкіндігін дамыту; 

- Кез келген уақытта қазіргі жаңа білімнің орын алу, әлемнен кез келген деректер табу 

мүмкіндігі; 

- Психофизикалық даму ерекшеліктерімен жоғары білім беру тұлғаның қол жетімдігі. 

Электронды оқыту жүйесінің ақпараттық платформасы білім беру үрдісін автоматтандыруға 

мүмкіндік береді: оқушылар контингенті мен кадрлық құрам жұмысын, оқу үдерісін, білім беру ұй- 

ымының ісін жүргізу мен есебін жүргізуді жеңілдетеді[2]. 

Білім беру жүйесінің негізгі мақсаты ақпараттық технологияларды қолдану, АКТ қолдана оты- 

рып білім сапасын көтеру, АКТ көтеру – педагогтар мен оқушылардың құзыреттілігін көтеру, білім 

беру ресурстарының цифрлік мұрағатын құру, цифрлік оқу-әдістемелік материалдарға кіру, алмасу 

және сақтауды жақсарту бойынша іс шаралар әзірлеу болып табылады. 

Білім беру жүйесіне электронды оқытудың (E-learning ) артықшылығы мынадай: 

- оқуға арналған ыңғайлы орын мен уақыт; 

- білімді терең меңгеру; 

- оқытушылармен тығыз байланыс; 

- жеке оқыту кестесі; 

- ақша мен уақытты үнемдеу. 

Электронды оқыту жүйесін енгізу нәтижесіне жататындар: 

- Әлемдік білім беру ресурстарына әр мұғаліммен оқушылар деректер алуға қамтамасыз ету; 

- электронды журналдарды, кітапхананы, мұғалімдер бөлмесін, электронды жоспарланған, 

хаттарды ата-аналарға ескерту, барлық білім беру ұйымдарды автоматтандыру; 

- Оқушыларды оқыту үшін ата-аналар бақылау; 

- Электронды білім беру ресурстарының дамуы; 

- Білім беру ұйымдарында электронды оқытуды жүзеге асыру. 

Жүйеге бірыңғай кіру ҚР БжҒМ-нің Қазақстандық білімдік порталы арқылы қамтамасыз етіле- 

ді. Кірігу веб-қызмет көрсетулер, xml-стандарттар және т.б. арқылы Жүйенің ішкі жүйесі мен ҚР 

БжҒМ-нің Қазақстандық білімдік порталы деңгейінде жүзеге асырылуы тиіс. 

E-Learning жүйесінде иерархияның үш деңгейі: 

- Бірінші деңгей – бұл облыстық тораптардан ақпарат жинақталатын және Қазақстан 

Республи- касында білім беретін барлық деңгейлердегі ұйымдарды басқаруды жүзеге асыратын 

Жүйенің орта- лық торабы. 

- Екінші деңгей – бұл белгілі бір облысқа жататын БҰ-ға қызмет көрсететін серверлерді 

орна- ластыру нүктесі болып саналатын облыстық серверлердің алаңы. Осы деңгейде облыстық БҰ-

дан ақ- парат жинақталады да білім беруді басқарудың облыстық мекемелерінің порталында 

жарияланады. 

- Үшінші деңгей – бұл жүйеде қажетті АҚТ инфрақұрылымы мен БҰ-дың жұмыс істеу 
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жасақ- тамасы бар деңгей. 

Тікелей мектеп аумағында сервер орналастырылған жағдайда мектеп деңгейінде келесі жүй- 

елер ашылған болуы тиіс: 

- Мектептің порталы; 

- Мектепті басқару жүйесі (SMS); 

- Сынып бөлмелерін басқару жүйесі (CRMS). 

- Оқу үдерісін басқару жүйесі (LMS); 

- Тестілеу жүйесі (TSM); 

- Оқушылардың дене қызметі мен психологиялық денсаулығының электрондық 

мониторингтік жүйесі; 

- Ақпараттық-анықтамалық жүйе (IMS). 

Мектепті басқару жүйесі (School Management System, бұдан әрі қарай – SMS) – бұл мектепті 

басқару үдерісін автоматтандыруға мүмкіндік беретін бағдарламалық жасақтама. 

Мектепті басқару жүйесі келесі негізгі модульдерді енгізеді: құжаттар; жоспарлар; статистика; 

бухгалтерия; тамақтану; кесте; электрондық журнал; электрондық күнделік; электрондық кітапхана; 

тестілер; тәрбие жұмысы; сауалнама жүргізу; дәрігерлік бөлме; қатынас. 

Білімдік үдерісте басқарудың тікелей қатысушылары болып мектепті басқару жүйесін негізгі 

пайдаланушылар саналады: директор; оқу жұмысы бойынша мектеп директорының орынбасары; 

тәр- бие жұмысы бойынша мектеп директорының орынбасары; мұғалімдер; сынып жетекшілері; 

оқушы- лар; ата-аналар; кітапханашылар; дәрігер қызметшілері; SMS басқарушылары [3]Сыныпты 

басқару жүйесі (Classroom Management System, бұдан әрі – CRMS) – бұл мұғалімге сабақтардың 

барысын толық бақылау жасауға, мультимедиалық кабинетте сабақтарды жүргізу бой- ынша негізгі 

міндеттерді: басқаруды, бақылауды және оқушылармен қарым-қатынас жасауды жүзеге асыруға 

мүмкіндік беретін бағдарламалық жасақтама. 

CRMS мұғалімнің жұмыс орнынан оқушылардың жұмысын бақылау мен басқаруды, олардың 

өзара әрекеттестігін және шынайы уақыттағы аудио- мен бейне мәліметтерді жеткізуді қамтамасыз 

етеді, сабақ уақытын тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. Басшы тағайындаған логин мен құпия 

сөздің көмегімен мұғалімнің жүйеге кіруі. Жүйедегі оқушылардың авторлануының көмегімен оқу- 

шының сабаққа қатысу мәртебесін есепке алу. CRMS кез келген (мәтіндік, графикалық, аудио-, 

бейне және т.б.) форматтың файлдарын қолдауды қамтамасыз етеді, Ғаламторға шыға алады және 

оқыту- дың әр түрлі әдістерін қолдану мүмкіндігін қамтамасыз етеді: жұптағы, топтағы жұмыс, 

дербес және жапай сауалнама, топтық талқылау және б. Мұғалім тарапынан бақылау оқушы үшін 

байқаусыз түрде және оны негізгі оқу іс-әрекетінен алаңдатпастан өтетін болады[4]. 

Сонымен қорыта келе білім беру саласына электронды оқыту (E-Learning) – жүйесін енгізу 

мемлекетіміздің білім сапасын жетілдіруге көмектеседі балаларымыздың жарқын болашағына 

жасал- ған маңызды қадам. 
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ИНФОРМАТИКА ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ ПӘНІНЕН ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚУЛЫҚ 

ЖАСАУ ЖӘНЕ ПАЙДАЛАНУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ 

 

XXI ғасыр – ақпараттандыру ғасыры болғандықтан, информатика пәні мұғалімі жаңа сабақта 

электрондық оқулықтарды тиімді қолдана алуы тиіс. Оқушы білімінің қалыптасуы қашанда 

мұғалімнің сабақты ұйымдастыра білуіне, жаңа материалды жүйелі түрде баяндау даәртүрлі 

электрондық оқулықтарды пайдалану әдістеріне байланысты. 

Білім берудің саласында "Электрондық оқулықтарды "пайдалану оқушылардың, танымдық 

белсенділігін арттырып қана қоймай, логикалық ойлау жүйесін қалыптастыруға шығармашылык пен 

еңбектенуіне жағдай жасайды. 

Осы7уақытка дейінгі білім.беру.саласында.тек.мүғалімнің айтқандарын немесе оқулықгы 

пайдалану қазіргі заман талабын қанағаттандырмайды. Сондықтан қазіргі ақпараттандыру 

қоғамында бұл оқулықтарды пайдаланбай алға жылжу мүмкін емес. Соның нәтижесінде 

оқушылардың пәнге деген қызығушылығы артып, шығармашылықпен жұмыс жасауына кең 

мүмкіндік ашылды. 

Оқу материалдарын ұтымды игерудегі электронды оқу құралдарының атқаратын рөлі зор. Онда 

пәндегі теориялық тақырыптар кеңінен беріліп түсіндіріледі. Теориялық материалдарды графикалық 

иллюстрация түріндегі әртүрлі суреттер, сұлба тәсілдер арқылы толықтырып отырса, онда 

теориялық білімді оқып, көзбен көріп, түйсініп және оны мида бекіту үрдістері бір уақытта өтіп 

отырады да материалды қорыту үрдісі ұғымды болады. 

Электрондық оқулықтар ғылыми негізде дайындалған педагогикалық ақпараттық өнім. 

Электрондық оқулық дайындаудың концептуальдық негізі модульдық оқытудың педагогикалық 

теориясы болып табылады. Сонымен қатар электрондық оқулық дайындаудың педагогикалық 

принциптер жүйесі оқытудың дидактикалық жүйесіне сәйкес келеді. Яғни, процесінің 

автоматтандырылған формасы іспетті. "Электрондық практикум" берілген. Оқушы оқулықты қажет 

етпей-ақ информатика негіздерінен кез-келген мәліметті тауып алып, оқып үйренуіне болады. 

Лабораториялық, практикалық жұмыстар компьютер көмегімен тез, жылдам түсіндіріледі. 

Бағдарламаны меңгеруге арналған тест сұрақтарымен қамтамасыз етіледі. 

Қазіргі кезде негізінен білім жүйесінің барлық сатылары үшін электронды оқулықтар жасаумен 

шүғылданып келеді. Электронды оқулық оқушы үшін дайын материал. Оқушылар үшін электрондық 

оқулық, мектепте оқыған жылдардың барлығында да өздері толықтырып отыра алатын және 

нәтижелік емтиханға дайындалуға көмектесетін мәліметтер базасы болып келеді. Электронды 

оқулықтармен жұмыс істеу әрбір оқушының өз мүмкіндігін есепке ала отырып, оқып үйрену ісін 

жеке дара жүргізу болып саналады. Мұғалім үшін электронды оқулық бұл күнбе-күн дамытылып 

отыратын ашық түрдегі әдістемелік жүйе, оны әрбір оқытушы өз педагогикалық тәжірибесіндегі 

материалдармен толықтыра отырып, ары қарай жетілдіре алады. 

Электрондық оқулықтарды дайындаудың бір жүйеге келтірілген заңдылығы болуы керек. 

Осыған байланысты электрондық оқулықтарды дайындауда мынадай дидактикалық шарттар қажет: 

- белгілі бір пәнге байланысты дайындалған электрондық оқулықтың сол пәннің типтік 

бағдарламасына сәйкес болуын; 

- электрондық оқулықтар курста оқытылатын тараулар мен тақырыптарға қатысты дәріс 

конспектісін қамтитын негізгі;  

- зертханалық және практикалық тапсырмаларды орындауға арналған қосымша; материалға 

қатысты анықтама, библиографиядан тұратын көмекші; бақылау сұрақтарынан тұратын тест;   

-Материалды дайындауда пайдаланылған әдебиеттер тізімдері бөлімдерін қамтуын; 
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-электрондық оқулықтың кәдімгі оқулықтар мазмұнын қайталамауын яғни, берілетін 

тақырыпқа қатысты ақпараттың нақты әрі қысқа берілуін ескеру керек; 

- белгілі бір тақырыпқа қатысты материал 2-3 экрандық беттен артық болмауы тиіс. Егер мәтін 

көлемі бірнеше экрандық бетті қамтитын болса онда экранда пайда болатын оң жақ тік 

төменгі  көлденеңінен  жылжыту сызықтарын электрондық оқулықты пайдаланушының көп 

пайдалануына тура келеді. Мұның өзі пайдаланушының материалға қатысты ойын бөледі және 

мәтінді жоғары-төмен, оңға-солға  жылжыта беру пайдаланушының шыдамдылығына да әсер етеді. 

- бір қатардағы мәтін 62-65 таңбадан аспауы тиіс. Себебі материалды баспаға шығару қажет 

болса, ол А4 көлемді параққа дұрыс түсетіндей болуы керек. 

- оқулықты  шектен тыс иллюстрациялық анимациялық тұрғыдан көркемдеу пайдаланушыға 

кері әсерін тигізуі мүмкін.  

Электрондық оқулықтармен оқыту жүйесiнiң сапасын арттырумен қатар бiрқатар пайдалы 

жақтары бар. 

Біріншіден, әр оқушы өзiне тән қарқынмен деңгейiнде жұмыс жүргiзедi. Қойылған мақсатқа 

жету үшiн қажеттi төзiмдiлiктi қалыптастырады. 

          Екіншіден, оқушы өз еңбегiнiң нәтижесiн көрiп өзiн - өзi бағалайды. Өз бетiмен жұмыс iстеу 

оқушының бiлiмiне әсер етпей, мiнез құлқына зор ықпалын тигiзедi. 

Оқушыларды тиянақтылыққа, бастаған iсiн жемiстi аяқтауға тәрбиелейдi. Жауапкершiлiктi 

оятады. Бұл өз ретiнде оқушының iзденiмпаздылығын, шығармашылық қабiлетiн дамытады. 

Электрондық оқулықтың тиiмдiлiгi: 

− оқушы арнайы бағдарламамен жұмыс iстейдi; 

− оқушы бiлiмi компьютерлiк жүйе арқылы бағаланады;  

− иллюстрациялық әдiс көп қолданылады; 

− қисынды ойлау жүйесiнiң дамуына түрткi болады; 

− берiлген тапсырмаға деген қызығушылығы артады. 

− Электронды оқулықтың нәтижелілігі: 

− тез арада қайтарма байланыс болуын қамтамасыз етеді(интереактивті қасиеті);   

− қажетті ақпараттық материалдарды жылдам тауып алуға мүмкіндік береді. 

− гипермәтіндік түсіндіруден жан-жақты ақпараттық материалдар алады. 

− әрбір жеке тұлғаның, білімін, білік іскерлігін әрбір тараулар бойынша тексеруге, 

бағалауға мүмкіндік береді. 

Қорыта келгенде электрондық оқулықты қолдану барысында оқушылардың сабаққа деген 

қызығушылығының артқандығы байқалады. Мұғалімдер де өздеріне қажетті әдістемелік, 

дидактикалық көмекші құралдарды ала алады.  

Заман талабына сай жас ұрпаққа сапалы білім беруде электрондық оқулықтарды сабаққа 

пайдалану – оқытудың жаңа технологиясы ретінде қарастыруға болады. Сонымен қатар электрондық 

материалдарды сабақта пайдалану кезінде оқушылар бұрын алған білімдерін кеңейтіп, өз бетімен 

практикалық тапсырмалар орындайды, әрбір оқушы таңдалған тақырып бойынша қажетті 

материалдармен танысып, кестелер және сызбалармен жұмыс жасауға дағдыланады. Электрондық 

оқулық арқылы түрлі суреттер, бейнекөріністер, дыбыс пен музыка тыңдатып көрсетуге болады 

және мұғалімнің тақтаға бормен жазып түсіндіргенінен әлдеқайда тиімді, әрі түсінікті. Меңгерілуі 

қиын тақырыптарды компьютердің көмегімен түсіндірсе жаңа тақырыпқа деген оқушының 

қызығушылығы оянып, сабаққа деген ынтасы жоғары артады.  
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КОМПЛЕКС АЙНЫМАЛЫ ФУНКЦИЯЛАР ТЕОРИЯСЫН ОҚЫТУДА АҚПАРАТТЫҚ 

ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ 

 

Аннотация 

Оқу үдерісінде әр түрлі ақпараттық технологияларді енгізу өзекті. Комплекс айнымалы 

функциялар түбірін көрсетілген дәлдікпен анықтау. Есепті шешуде көрнекті зерттеу 

ерекшеліктеріне сүйеніп үш өлшемді графиктердің модулі және логарифмдік функцияның 

минимумын зерттеу. Бұл тәсіл білім алушыға комплекс айнымалы функциялардың үш өлшемді 

бейнесін көрсетуге мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: комплексті талдау, алгебралық теңдеулер, комплекс айнымалы функциялардың  

қасиеттері. 

Аннотация 

В учебном процессе актуально внедрение различных информационных технологий. Определение 

корня функций комплексной переменной с заданной точностью. Модуль трехмерных графиков и 

изучение минимума логарифмической функции, опираясь на выдающиеся исследовательские 

особенности при решении задачи. Такой подход позволяет обучающемуся представить трехмерное 

представление функций комплексной переменной. 

Ключевые слова: комплексный анализ, алгебраические уравнения, свойства функций комплексных 

переменных. 

 

Abstract 

The introduction of various information technologies in the educational process is relevant. Determination 

of the root of functions of a complex variable with the specified accuracy. The module of three-dimensional 

graphs and the study of the minimum of a logarithmic function based on outstanding research features in 

solving the problem. This approach allows the student to show a three-dimensional image of functions of 

complex variables. 

Keywords: complex analysis, algebraic equations, properties of functions of complex variables. 

 

Комплекс айнымалы функциялар (КАФ) пәннің оқытуда нақты ғылымның мақсаты білім 

алушының абстрактылы ойлау ерекшелігін дамыту керек. Бүгінгі таңда комплекс айнымалы 

функциялар касиеттерін компьютерлік графика көмегімен, аналитикалық функциялардың максимум 

модуль принципін,  көп өлшемді логарифм, нақты нүктелер, 3D-график мүмкіндіктерін көркемдеп 

оқыту.  Білім алушыға КАФ әлемін тез түсінуге мүмкіндік пайда болады.   

Аналитикалық функцияның максимум модулі көмегімен полином түбірін табу. Полином 

түбірін табу кезінде жоғары дәрежелі немесе теңдеулерді қамтитын трансценденттік функцияларды 

компьюттерлік есептеулерде жиі қолдану қажет. Мұндай кезінде  комплекс айнымалы функцияның 

максимум модуль принципін тексеру оңай өткізіледі (бұл аналитикалық функцияның модулі, 

тұрақтылар, аналитикалық облыс ішіндегі максимум болуы мүмкін емес нүктелер).  

Теңдеуді қарастырайық: 

                                        0 = f(z) ,                                                                                  (1) 

мұнда iy + x = z . Әлбетте, бұл функцияның нөлдік нүктелерінде f(z) функциясы 
f(z)

1
(z) =  

ерекшеліктері бар.  Сондықтан компьютерлік суреттегі үш өлшемді графикалық функциясы |ϕ(z)| 

функциясы (x,y) нүктелерінің  жауап беретін  локальді максимумы ерекшеліктерін қамтамасыз етеді.  
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Графикте олардың мәндері шектелген, өйткені  |(z)| функцияның графигін  есептеу кезінде 

дискретті тор бағдарламасының  маңызы бар нүктесіне түспейді. Шын мәнінде, ықтималдығы, 0z

теңдеудің түбірі (1), т.б. мұнда 0z  нүктесі, = |)(z| 0 , кездейсоқ өрнекті торға түседі, 

ықтималдығы аз болуы мүмкін. Сондықтанда   |(z)| үш өлшемді графигі әрдайым мүмкіндігінше 

салынды.  

Аналитикалық функцияның максимум модуль қағидасына сәйкес әрбір аналитикалық 

максимум бұзуды білдіреді. Демек, (z) функциясының кез-келген мүмкін емес облыстағы  басқа да 

ерекшеліктерін қарастырамыз,  |(z)| функциясының локальді максимумы төңірегінде   бір немесе 

бірнеше теңдеулер болады (1).  

Сондықтанда  локальді көршілестік ішіндегі  |(z)| функцияның  әрбір максимумы төңірегінде 

қалды, теңдеулердің нақты координаттың түбірін  аламыз максимум функциялары |ϕ(z)|, аламыз 

нақтылықпен координаттар түбір, бастапқы теңдеулер[1].  

1-мысал. 0123 35 =−++ zzz теңдеуін қарастырайық. 1-суретте үш өлшемді ( )
( )zf

z
1

= , 

мұнда 123)( 35 −++= zzzzf функцияның модулі көрсетілген (Maple - ортасында есептелген 

функцияның графигі).   

 
1-сурет. Комплекс айнымалы бесінші дәрежелі теңдеудің түбірі 

 

Комплекс айнымалы функциясында логарифм қасиеттерің қолданып комплекс жазыктыкта 

полином түбірін анықтау 

2-мысал. ( ) 015115)(
45 =+−+= zzzf  теңдеуін қарастырайық. 2(a) - суретте ( )

( )zf
z

1
=

функцияның графигінде бес «шыны» орнына төрт «шыны» көрсетілген. (x,y) жазыктың  өсуінде, 

кез-келген төрт «шыны» пайда болды бесінші «шыны» байкалмады.  Сол уақытта )(arg zf

функцияның графигі тұрғызылады (2(ә), (б)  – сурет. 2(б)  – суретте функцияның графигін жоғары 

жағынан көрсетілген. Бесінші дәрежелі теңдеулер түбірін )(arg zf -дан 2 ауыстырылуы нүктесі 

нақты көрінеді).  

 
 

2(а)-сурет. Бесінші дәрежелі теңдеудің төрт түбірі 

( )zf

1  
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2(б) және келесі суреттерде  )(arg zf  функциясының мәні кішірейтіліп,  қараңғылау 

режимінде график ұлғайтылып көрсетіледі. 2(ә) – суретте )(arg zf  функциясының интервалдары 

шамамен -3,14 – ден 3,14 аралығында өзгереді. Мұнда Maple-ортасында негізгі аргументтін мәні 

(  ,− аралық.  

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 (г)-суретте  |(z)| функциясының бесінші түбірі 2(а)-суретте талдау жасалынған кезде 

көрінбеді. Себебі оның 2 (а) - суретте жоғалуына  |(z)| функция графигін  бағдарламаның 

көмегімен есептеу барысында басқа түбірлерге қарағанда өте аз мәндер берілуінде. (z)

функциясында нақты дәлдікпен анықтауға болады[2].   

3-мысал. ( ) ( )32
2010)( −+= zzzf сызықтық дәрежелі теңдеуін қарастырайық. 3(а)-суретте 

( ) ( )32
2010)( −+= zzzf  сызықтық дәрежелі функцияның графигі )(arg zf түрінде, ал 3(ә)-суретте 

сызықтық дәрежелі функцияның жоғарғы жағының көрінісі көрсетілген.  

 

3 (а) - сурет.  сызықтық дәрежелі функцияның     

графигі 

3 (ә)- сурет.  сызықтық дәрежелі функцияның 

жоғарғы жағының көрінісі 

 

2 (ә)-сурет.  функция графигі 2 (б)-сурет.  функцияс графигінің жоғары 

жағынан көрсетілген сызықтың түрі  

2 (г)-сурет. Теңдеудің бесінші түбірі 
2 (в)-сурет.  функция графигінің жоғары жағынан 

көрсетілген сызықтың көрінісі, 2 (б)-суреттің ортаңғы бөлігі 
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4-мысал. ( ) 3/1
)(zf  функцияның графигін табайық.  4-суретте ( ) 3/1

)(zf функцияның графигі 

көрсетілген.  Бұл жерде f(z) функциясы 1 мысалда келтірілгендей график сәл өзгеше болу үшін 

бұрышты басқа проекцияға бұру арқылы мәндерін өзгертіп салындық.  

4-сурет. ( ) 3/1
)(zf функциясының графигі 

5-мысал. f(z) = z + 2(z + 1,5) теңдуін қарастырайық.  f(z) = z + 2(z + 1,5) теңдеуі f(z) = 0  тең. z = 

-2 нүктесінің түбірі болып табылады сонымен қатар  z = -1,5 нүктесінің түбіріне жақын орналасқан. 

)(arg zf функциясының сызықтық деңгей және оның жоғары жағының көрінісі графиктері 5(а), (ә)-

суреттерінде көрсетілген[3,4]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Қорыта келе, Комплекс айнымалы функция теориясын оқытуда ақпараттық технологияларды 

пайдалану арқылы оқу үдерісін жеңілдетіп ғана қоймай білім алушылардың функция қасиеттерін 

көрнекті, нақты дәл көзбен анықтауға, түсінуге мүмкіндік береді. Атап, айтқанда зертханалық 

жұмыстарды орындау барысында монитор экранына үш өлшемді функцияның графиктері, сызықтық 

дәрежелі функция, аналитикалық функция тақырыптарына күрделігіне қарай тапсырмаларды білім 

алушыға ұсынуға болады. Қарастырылған мысалдарда комплекс айнымалы функцияларды зерттеуде 

үшөлшемді графиктер арқылы  түсіндірілді. Оқу үдерісінде 3D-графиктер арқылы әр түрлі бейнеде, 

бағдармалалық құралдарды көмегімен білім алушының қызығушылығын арттырумен қатар қатты 

әсер қалдырады. 
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5 (а) - сурет. функциясының сызықтық деңгей 

графигі 

5 (ә) - сурет. функциясының жоғары жағының 

көрінісі  
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Аннотация 

Қазіргі таңда математикалық білім үздіксіз білім беру жүйесінің негізгі бөлігі болып табылады. 

Математикалық білім берудің негізгі мақсаты – математикалық сауаттылықты дамыту, 

мектепте оқып жүргенде алған математикалық білімдерін пәнаралық байланыста қолдана алуы, 

болашақта оқуын жалғастыруда қолдана алуға және өмірлік практикада қолданыстарға 

жаратуға бағыттау.  

Математикалық білімді игеру барысында ой қорытуы жүйеленеді. Математикалық есептерді 

шығару барысында есептердің классификациясына, қызметіне, құрылымына мән беріледі. 

Математикалық есептерді шығару барысында оқушылардың дағдысы, білім мен білікті 

қалыптастыруы мақсатқа алынады. Сондықтан оқушылардың математикалық есептерді шығара 

алуы математикалық білімді, берілген материалды игеру деңгейін көрсетеді.  

Математиканы оқытуда есептерді шығару маңызды рөл атқарады. Оқытудың түпкілікті 

мақсаты оқушылардың белгілі бір есептер жүйесін шығарудың әдістері мен тәсілдерін меңгеруі 

және мектеп математика курсындағы ұғымдар мен әдістерді игеруі болады. Математикалық 

есептерді шығаруды оқытудың дұрыс ұйымдастырылған әдістемесі оқушылардың ойлауы мен 

математикалық мәдениетін дамытуға, сондай-ақ математиканың практикалық қолдану білігі мен 

дағдыларын қалыптастыруға үлкен септігін тигізеді. 

Түйінді сөздер: математика, есеп, функция, дидактика, теория 

 

Аннотация 

В настоящее время математическое образование является основной частью системы 

непрерывного образования. Основная цель математического образования-развитие 

математической грамотности, умение применять полученные математические знания в 

межпредметной связи во время обучения в школе, ориентирование на дальнейшее использование и 

применение в жизненной практике. 

В процессе усвоения математических знаний происходит систематизация мышления. При решении 

математических задач уделяется внимание классификации, деятельности, структуре задач. При 

решении математических задач цель-формирование у учащихся умений, знаний и умений. Поэтому 

умение учащихся решать математические задачи отражает уровень усвоения математических 

знаний, заданного материала. 

Решение задач играет важную роль в обучении математике. Конечной целью обучения будет 

овладение учащимися методами и приемами решения определенной системы задач и овладение 

понятиями и методами в школьном курсе математики. Правильно организованная методика 

обучения решению математических задач способствует развитию мышления и математической 

культуры учащихся, а также формированию умений и навыков практического применения 

математики. 

Ключевые слова: математика, задача, функция, дидактика, теория 

 

Abstract 

Currently, mathematical education is a fundamental part of the system of continuing education. The main 

goal of mathematical education is the development of mathematical literacy, the ability to apply the 

mathematical knowledge acquired during school education in interdisciplinary communication, to apply it 

in the future in the continuation of studies and apply it in life practice. 

In the course of mastering mathematical knowledge, generalization is systematized. In the process of 

solving mathematical problems, importance is attached to the classification, function, and structure of 

problems. In the process of solving mathematical problems, the goal is to form students ' skills, knowledge 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

340 
 

and skills. Therefore, the ability of students to solve mathematical problems reflects mathematical 

knowledge, the level of assimilation of this material. 

Problem solving plays an important role in teaching mathematics. The ultimate goal of training will be for 

students to master methods and techniques for solving a particular problem System and master concepts 

and methods in the school mathematics course. Properly organized methods of teaching mathematical 

problem solving contribute greatly to the development of students ' thinking and mathematical culture, as 

well as the formation of skills and abilities of practical application of mathematics. 

Keywords: mathematics, problem, function, didactics, theory 

 

Математикалық оқу есептері оқушылардың мектеп математика курсындағы, сонымен қатар 

жалпы теорияның ұғымдары мен әдістерін меңгерудің ең тиімді және таптырмас құралы болады. 

Есептер оқушылардың ойлауын дамытуда және тәрбиелеуде, сонымен қатар, математиканы 

практикада қолданудың білігі мен дағдысын қалыптастыруда үлкен рөлге ие. 

Математикалық есептердің білім беру маңыздылығы. Математикадан есептерді шығару 

барысында оқушы жаңа мәліметпен танысады, математикалық теорияны қолданады, сонымен қатар 

есепті шығаруға қажетті жаңа әдістерді немесе математиканың жаңа теориялық бөлімдермен 

танысады және т.б. Демек, оқушылар математикалық есептерді шығара отырып, өзінің 

математикалық білімін жетілдіреді. Есептердің қандай да бір тобын шығару әдісін меңгергеннен 

кейін оқушыларда осындай есептерді шығару білігі, ал жеткілікті түрде жаттыққаннан кейін – 

дағдысы қалыптасады, бұл өз кезегінде математикадан білім деңгейін арттырады. 

Математикалық есептердің практикалық маңыздылығы. Математикалық есептердің 

оқытудағы практикалық маңыздылығы оқушылардың болашақтағы қызметіне дайындығына қажетті 

алған білімдерін практикалық қажеттіліктеріне қолдану болып табылады. Математикалық есептер 

физика, химия, биология, электро-радиотехника және т.б. кездеседі. Оқушыларға математиканы 

оқытқан кезде пәнаралық (физика, химия, география және т.б.) байланыстары бар есептерді, 

сонымен қатар техникалық және практикалық мазмұнды есептерді де ұсынған жөн. 

Математикалық есептердің ойлауды дамытудағы маңыздылығы. Математикалық есептерді 

шығару барысында алғы шарттар мен қорытынды, берілгендер мен ізделінді, жалпы және дербес, 

сәйкестендіру мен қарсы қою фактілерін үйренеді. Сонымен қатар, оқушыларда ойлаудың ерекше 

стилі: пайымдаудың формалді-логикалық үлгісін ұстану, ойды ықшамды жеткізу, ойлау жүрісін 

нақты бөліктеу, символдардың нақтылығы қалыптасады. 

Математикалық есептердің тәрбиелік маңыздылығы. Математикалық есептердің тәрбиелік 

маңыздылығы өзінің мәтіні, мазмұны, фабуласымен тәрбиелейді. Сонымен қатар, математикалық 

есептерді шығаруға оқыту бүкіл оқыту процесінде іске асады. Дұрыс жолға қойылған 

математикалық есептерді шығаруға оқыту оқушыларды адалдық және шынайылық, қиындықты 

табандылықпен төзуге, өзінің жолдастарының еңбегіне құрметпен қарауға тәрбиелейді. 

Есеп оқушылардың логикалық ойлау, кеңістікті елестету қабілеттерін дамытуға көмектесетін 

басты құрал болып табылады. Сонымен қатар білімнің, білік пен дағдының қалыптасуы көп 

жағдайда есептер арқылы тексеріледі. 

Есептің функцияларына қарай оларды келесі түрлерге бөлуге болады: танымдық, 

дидактикалық, дамытушылық. 

Танымдық функциялары (теориялық, практикалық) бар есептерде оқушыларға қажетті жаңа 

ақпараттар қамтылады және мектеп курсының негізгі материалдарын терең игертуге бағытталған. 

Мұндай есептерді шығару барысында оқушылар танымдық жағынан жаңа теориялық біліммен, яғни 

жаңа маңызды ұғымдар, есептерді шығарудың жаңа әдістерімен танысады. 

Дидактикалық функциялары (кіріспе, машықтандыру) бар есептерге теориялық мәліметтерді 

енгізуді және қорытындылауды жеңілдетуге арналған есептер жатады. Мұндай есептер абстрактылы 

ұғымдарды қалыптастыруда маңызды рөл атқарады, сонымен қатар әртүрлі терминдер арасындағы 

байланыстарды анықтауға мүмкіндік береді. 

Жалпы білім беру жүйесінде есептің әрбір функциясы маңызды, бірақ кейінгі жылдары 

әдіскерлересептің дамытушы функциясының рөлін ерекше атап көрсетеді. 

Дамытушылық функциялары бар есептер – мазмұны негізгі курстан алшақ, бағдарлама 

сұрақтары күрделене түскен (тапқырлыққа, сандық және геометриялық интуицияларын дамытуға, 

кеңістіктік елестетуге, логикалық ойлауға, сауаттылығын дамытуға берілген) есептер. 

Дамытушылық функциялары бар есептердің мазмұны негізгі математика курсынан алыстау 
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болғанымен, кез келген оқушы осы есептерді өзінің қабілетіне қарай шығара білуі керек. 

Сонымен қатар оқушылар көп жағдайда есептерді шығаруға ойланбайды, үлгі бойынша әрекет 

ете отырып, дұрыс жауап алумен ғана шектелетіндігін ескерте кету керек. 

Математикадан есептердің бақылаушы функциялары деп біз оқушылардың математикадан 

білім мен біліктер жүйесін қалыптасқандығын тексеруге бағытталған функцияларын түсінеміз. 

Білім мен білікті бақылау процесінде қолданылатын, жоғарыда  көрсетілген функциялар 

алгебралық, сонымен қатар геометриялық есептерде жүзеге асады. 

Оқу процесінде есептер әр түрде көрініс табуы мүмкін: білімді меңгеру құралы ретінде, іс 

әрекетті тасымалдаушы, оқушылардың танымдық іс әрекеттерін ынталандырушы, оқыту әдісінің бір 

формасы ретінде, білім беру мазмұнын игеруді бақылау құралы және т.б. 

Есептердің әрбір белгісі басқалардан жеке-дара алынған кезде олардың қандайда бір жағын 

ғана сипаттайды. Сондықтан, есептің маңызын түсіну үшін оның барлық жағын есепке алу қажет. 

Бірақ, нақты жағдай үшін жоғарыда көрсетілген қырларының біреуі ғана қолданылуы мүмкін, 

мысалы, есептерді икемділікті қалыптастыру құралы ретінде қарастыру. Әлбетте, кейбір нақты 

есептер жаттығулар болып табылады. Нақты бір есепті жаттығуға жатқызу үшін оны қолданудың 

мақсаты, мазмұнын игерудегі орны, оны шығарудың қандай да бір іс әрекетке сәйкестігі маңызды. 

Есептер оқыту құралы ретінде келесі функцияларды атқарады: 

- математикалық іс-әрекетке үйрету; 

- білім, білік және дағдыны қалыптастыру; 

- оқушыларды дамыту (ойлау қасиетін); 

- тәрбиелеу (мазмұны, әрекетті ұйымдастыру, тілдесу арқылы); 

- нақты құбылыстарды модельдеуге үйрету [1]. 

Бір ғана есеп оның білім беру процесіндегі рөліне байланысты, бірнеше функция атқаруы 

мүмкін. 

Жоғарыда айтылғандардан, есептер келесі негізгі белгілерге ие болып, математиканы 

оқытудағы көп қырлы құбылыс екенін көрсетеді: 

1) математиканы оқыту мазмұнына сәйкес іс әрекетті тасымалдаушы; 

2) білім, білік және дағдыны меңгерту құралы; 

3) оқушылардың оқу-танымдық іс-әрекетін басқару және ұйымдастыру құралы, жекелеген 

жағдайда оларға жағадай жасаушы және ынталандырушы, білім мен білікті меңгеруін бақылау әдісі; 

4) оқыту әдісінің бір түрі ретінде көрініс табады; 

5) теория мен практиканы байланыстыру құралы. 

Орта мектепте математикалық есептер мен жаттығулар шығаруға математика пәніне бөлінген 

уақыттың жартысы жұмсалады. Жоғарыда айтылғандардан мектеп математика курсында 

математикалық есептер шығару оқушыларды тек математикалық ұғымдармен таныстырып, 

математикалық символдарды қолдануға, дәлелдеуге үйретіп қана қомайды. Математиканы оқытудың 

осындай жолын таңдау арқылы мұғалім әртүрлі есептер шығарудың алдына математиканы есеп 

шығару арқылы оқытуды қамтитын дидактикалық мақсаттар қояды. 

Есеп шығару – ерекше жұмыс, дәлірек айтсақ, ой жұмысы. Есеп шығару арқылы оқушылардың 

тақырыпты қалай игергендігін, теория мен практиканы байланыстыра білу қабілетін, математика 

әдістерін меңгерін айқындаймыз, білімін, біліктілігін анықтаймыз. 

Есеп шығару оқушылардың сөйлеу мәдениетіне, мінез-құлқының қалыптасуына, тапқырлыққа, 

шыншылдыққа, тиянақты-лыққа, ой қорытып, жинақтауға ықпалын тигізетін де аян. Бірақ кез-келген 

есепті шығару үшін оқушы белгілі бір теориялық және практикалық дайындықтан өтуі қажет. 

Олардың дайындық деңгейін, білім көрсеткіштерін анықтап, объектіні бағалауға-бақылауға 

қажетті тапсырмаларды іріктеп бақылау әдістерін айқындап алған жөн. Оқушылардың көбі ұзақ 

мерзіміді, ақыл-ой әрекетті қажет ететін есептерді шығаруға, тапсырмаларды орындауға қабілетсіз. 

Бірақ уақыт ойлауды қажет ететін есептерді шығарудың әр түрлі кезеңдерін көзалдына елестеу, 

берілгендер арасындағы байланыстарын байқау сияқты дағдыларды жетіспей жатады. Есептің 

идеялық бөлігін ой елегінен өткізіп жинақтағанмен, техникалық қабілеттерінің төмендегі айқын 

байқалады. Оның басты себебі әлі күнге мектеп математикасында есеп шығаруға көп көңіл 

бөлінбейтіні, бөлінген жағдайда тақырып жалаң игеріліп, кең ауқымды есептердің назардан тыс 

қалуы, сонымен қатар қазіргі таңда жастар арасында тәрбиенің бесеңдеуінен «ауырдың үстімен, 

жеңілдің астымен принципінің белең алуынан, математикадан алшақтатып алуымызда.  

Әрине, әрбір оқушының қабілеті де әртүрлі. Сондықтан олардың есеп шығару барысындағы 
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жетістіктерді де бірдей емес, яғни олар өз мүмкіндіктеріне қарай берілген есептерді шығарулары 

тиіс. 

Мектеп тәжірибесінде математикалық амалдарды дұрыс, бірақ өте баяу орындайтын оқушылар 

кездесіп жатады. Бұл мезгілде сабақтың жинақтылығы бұзылып, оқушылар салғырттыққа 

ұшырайды. Жоғары сыныптарда, мұндай жағдайлар мүлдем болмауы тиіс. Сондықтан оқушылардың 

есептеу дағдыларын шынықтыру қажет. Ол үшін сабақ басында, мұғалім көмекшілермен бірге, 

алдын-ала кесте түрiнде дайындалған (8-кесте) қарапайым тапсырмаларды барлық оқушыларға 

таратады. Мұғалімнің айтуы бойынша, тапсырмаларды орындап, жауаптарын басқа қағазға жаза 

бастайды. Төрт - бес минут өткеннен кейін жұмыс тоқтатылады. Белгiленген уақыттан кейiн 

мұғалiм, дұрыс жауаптарымен (9-кесте) салыстырып тексергiзедi, ал дұрыс жауаптар санын санап, 

кестеге жазып, сынып ішіне іліп қойылады. 

Ұсынылып отырған кестенi өзiндiк, тексеру және сынақ жұмыстарында қолдануға болады. 

Сонымен қатар, оқушының есептеме жылдамдығын анықтауға көмектеседi, яғни   

n – дұрыс жауаптар саны; 

t – белгiленген уақыт; 

v – есептеме жылдамдығы; 

t

n
v =

 - формуласымен анықталады. 

Дәл осылай, әр сабақ сайын қолданып отырылады. Мұндай тапсырмалар кестесi арқылы, әр 

оқушыны өзiндiк жұмыстармен қамтамасыздандыруға болады. Есептеме жылдамдығының артуы 

оқушының көрсеткiшi болып табылады. Жұмысты теріс және оң сандарға амалдар қолдану, түбірден 

алу, дєрежеге шығару т.б. қарапайым есептермен байланыстыруға да болады екен. Мысалы, 

«Көрсеткiштiк функция» тақырыбының басты қасиеттерiне негiзделген нұсқаны қарастырайық. 
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10-кесте 

N           

T           

V           

Әрбір нұсқаға 15-тен 30-ға дейін есеп кіреді, әрі сыныпқа кем дегенде екі нұсқа дайындалады (қатар 

отырған оқушылар әртүрлі нұсқа орындауы қажет). Сонымен қатар тапсырманың орындалу барысы 

оқытушының қатаң қадағалауында болады. 

Бұл тәсілдің басты ерекшеліктері: 

1. Барлық оқушылар жекелеп жұмыс жасауға мүмкіндік туады. 

2. Тапсырманы орындау барысында, оқушы ережелерді қолдана білу, уақытпен санау, 

білетіндерін іріктеп, теріп шығару, яғни тақырыпшаларға ойша талдау жүргізіледі. 

3. Тексеру барысында оқушы да, оқытушы да оның кемшіліктерін нақты, дәл айқындайды. 

4. Барлық оқушыларға бірдей деңгейдегі бірдей мөлшерде есептер берілгендіктен қойылатын 

бағаның әділдігінде. 

5. Оқушыларды шапшаңдыққа, тиянақтылыққа тәрбиелейді, тақырыпты игеруін нақтылайды. 

6. Марафон арқылы оқушылар тесттік нұсқаларды дұрыс орындауға практикалық тәжірибе 

жинақтайды. 

7. Мұндай тұрғыда құрылған нұсқалардың білімді тексеріп, бағалаумен бірге оқытушылық 

мәні бар. 

8. Соңғы нәтиже – есептеменің жылдамдығы болғандықтан, оқушылардың арасында бәсеке – 

жарыс туындайды. 

9. Нұсқадағы тапсырмалардың жеңілдігі, үлгерімі нашар оқушыларды қызықтырады, еңбекке 

баулиды, ең болмағанда дайын формулаларды және ережелерді пайдалана білуге тәрбиелейді. 

10. Тапсырмалар санының көптігі оқушылардың бір-бірімен ақпарат алмасуларына жол 

бермейді. 

11. Оқушылардың білім көрсеткіштеріне сәйкес тапсырмалар саны мен сапасына(қиындығы 

мен күрделігіне) түзетулер енгізіп отыруға болады. 

12. Белгілі не белгісіз себептермен сабақ босатқан оқушыларға қосымша тапсырма(отработка) 

берген тиімді. 

13. Нұсқадағы тапсырмалардың жауаптарын дайын кестеге қарап тексеру өте жеңіл болады. 

14. Үлгерімі өте жақсы оқушыларға да орындалған жұмыстарды тексертіп және талдатқысып, 

олардың білімдерін, іскерлік дағдыларын қалыптастыруға мүмкіндік туады.  

15. Бақылау нәтижесін саралап, талдау негізінде оқушылар арасында пікір алмасу, ой 

таластыру, дәлелдеу секілді тәрбиелік мәні зор үрдістер жүреді. 

Математикалық есептердің алдына қойылған дидактикалық мақсаттар келесі түрде болады [2]: 

а) Жаңа білімді меңгеруге дайындық (жаңа ұғымдар, әдістер, теоремалар). Бұл мақсатқа жету 

үшін жаңа материалды игеруге қажет бұрыннан белгілі мәліметтерді оқушының есіне түсетін 

есептер шығару қажет және мұндай есептер қиын болмауы немесе ауызша шығарылатын есептер 

болуы қажет. 

Мысалы, рационал көрсеткішті дәреже тақырыбын түсіндіру алдында бүтін көрсеткішті 

дәрежелерге берілген есептерді шығару пайдалы. 

Көбейтудің үлестірімділік заңын (қосу амалына қатысты) оқыту алдында осы заңның бүтін 

сандар үшін қолданылуына берілген есептерді шығарту пайдалы. Осылай оқушылар аналогияны 

дұрыс қолдана білуге үйренеді. 

ә) Жаңадан алынған теориялық білімді бекіту. Мұндай есептердің қатарына жаңа ұғыммен, 

оның анықтамасымен танысу, аксиомалар мен теоремаларды дұрыс айта білу, дәлелдеу әдістерін, 

бекітуге берілген есептерді жатқызуға болады. Мұндай есептер теориялық мәліметтермен 

танысқаннан кейін шығарылады. 

Мысал ретінде оқушылардың сыбайлас және вертикаль бұрыштар туралы алған білімдерін 
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бекітуге арналған есептерді қарастырайық: екі бұрыштың төбелері ортақ. Олар сыбайлас емес 

немесе вертикаль емес бұрыштар бола ма? Виет теоремасы туралы алған білімдерін бекіту 

мақсатында келесі есепті берген жөн: берілген квадрат теңдеудің бір түбірі – 7. Берілген теңдеудің 

екінші түбірі мен p коэффициентін табыңдар. 

б) Жаңа материалдың қолданысын көрсету математикалық есептің алдына қойылған 

дидактикалық мақсат болады. Мұндай мысалдар ретінде математиканың техникадағы, тұрмыстағы 

қолданысын, математиканың басқа пәндермен арасындағы байланысын көрсететін есептер 

ұсынылады. Мұндай есептер қатарына есептеуді азайту мақсатында түрлендірулер жүргізілетін 

есептерді де жатқызуға болады. 

в) Білік пен дағдыларды қалыптастыру. Белгілі бір есептерді шығарудың жаңа тәсілдерін, 

алгоритмдерін, әдістерін игеруге берілген алғашқы есептер мен жаттығуларды шығару алдына білік 

пен дағды қалыптастыру мақсаты қойылады. Мұндай есептердің мазмұны оқушылардың жаңа алған 

білімдерін қолдана білу, жалпы әдіс, алгоритм, тәсілдерді нақты жағдайларға қолдана білу 

қабілеттерін дамытуға бағытталған болуы тиіс. Алғашқы есептер қиын  болмауы қажет, бірақ 

есептерді біртіндеп қиындата беру керек. 

Алғашқы сабақтарда есептердің шешімін егжей-тегжейлі түсіндіріп, есептің шешімін тақтаға 

толық жазып, көрсеткен жөн. Бұл өз кезегінде қалыптасқан білік пен дағдының оқушы есінде ұзақ 

сақталуына септігін тигізеді. 

Математикадан дағдыны қалыптастыру мақсаты тек бір есептің ғана емес, есептер мен 

жаттығулардың жүйелерінің де алдына қойылуы мүмкін. Есепті шығарудың техникалық жақтары 

есеп шығарушының ойын бөлмеуі үшін математикалық әдістер мен есептеулерді дағдыға 

айналдырған жөн. Оқушылардың бойында математикалық есептеулердің, теңбе-тең 

түрлендірулердің, теңдеулер мен теңсіздіктер және олардың жүйелерін шешудің, геометриялық 

салулардың және т.б. дағдылары қалыптасуы керек. Ал бұл есептерді шығарудың тәсілдерін, 

әдістерін, алгоритмдерін есептерді шығаруда бірнеше мәрте қолдану арқылы қалыптасады. 

Сондықтан математикалық білік пен дағдыны қалыптастыру үшін ойланып жасалған есептер мен 

жаттығулардың реттелген жүйесін құру және мұндай жүйені құру барысында әрбір оқушының жеке 

қабілеттері мен ерекшеліктері ескерілуі және қарапайымнан күрделіге принципі сақталуы қажет [3]. 

Жаттығулар мен есептердің жүйелерін құру кезінде есептер мен жаттығулардың әртүрлілігі 

сақталады, себебі әрбір есепті шығару арқылы оқушылардың білімдері дамып отыруы тиіс. Сонымен 

қатар оқушыларда білік пен дағдыны қалыптастыру үшін жұмсалатын уақытты үнемдеуді де 

ескерген жөн. 

Бұрыннан қалыптасқан білік пен дағдына қолдана отырып амалдар жасау жаңадан тұрақты, 

мықты білік пен дағды қалыптастыруға көмектеседі. Бұрыннан қалыптасқан білік пен дағдыны 

есептер шығаруда қолдану оқушылардың математикадан алған білімдерін әртүрлі жағдайларда 

қолдана білуге үйретеді. 

г) Алдында өтілген материалды қайталау. 

Математиканың ерекшелігі – оның әрбір бөлімінің бір-бірімен байланысты болуы, сондықтан 

оқушылар көптеген есептерді шығарғанда бұрын өтілген материалдардан алған білім, білік, 

дағдыларын пайдаланып отырады. Белгілі бір есепті шығарудың алдына қойған мақсаттан тәуелсіз 

есепті шығару барысында бұрын өтілген материалды міндетті түрде қайталап отырады. Белгілі бір 

тақырыпты қорытындылау сабақтарында шығарылатын есептердің дидактикалық мақсаты болып 

өткен тақырып бойынша алынған білімді қайталау, жүйелеу және нақтылау, қалыптасқан білік пен 

дағдыны бекіту болып табылады. Тоқсанның соңында шығарылатын есептер дәл осындай есептер 

болып табылады. 

д) Математикалық есептер мен жаттығулардың алдына қойылатын дидактикалық 

мақсаттардың бірі – оқушылардың жаңа материалды меңгеруін бақылау. Әрбір есептің өзінің 

атқаратын функциясы болады – ағымдық  бақылау немесе өзін-өзі бақылау. Тақтада шығарылатын 

есептердің тағы бір функциясы – оқушылардың алған білімдерінен түсінбеген ұғымдарын, 

қалыптасқан білік пен дағдының қаншалықты тұрақтылығын анықтайды. 

Тексеру және бақылау жұмыстарында шығарылатын есептердің негізгі функциясы – мұғалім 

берілген бөлім бойынша материалды қаншалықты дұрыс бергенін және оқушылардың қаншалықты 

меңгергендігін анықтап, қорытындылау. 

Сонымен математикалық есептерді классификациялауда келесі жағдайларды ескеру қажет: 

- математикалық есептер көпфункциялы, яғни бір ғана есеп бір уақытта бірнеше функция 
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атқара алады, өйткені есепті шығару барысында бірнеше өзгертулер болуы мүмкін; 

- барлық функцияларының ішінен әрқашанда бастысын бөліп алуға болады; 

- кез келген типология немесе классификация шартты түрде жүреді; 

- кез келген математикалық есеп әртүрлі классификациялық схемалардың белгілеріне ие болуы 

мүмкін. 

Математиканы оқып-үйрену барысында бізге, әдетте, тапсырмалардың әр алуан түрлерін 

орындауға тура келеді. Жалпы алғанда, оқушылар мысалдар және мәтінді есептер деп аталатын 

математикалық мазмұнды тапсырмаларды орындаумен жиі іспеттес болады. Айталық, 98:(6+8)*8 

түріндегі тапсырманы алайық. Ол мысал деп аталады және онда қандай арифметикалық амалдарды 

орындау керектігі тұп-тура анық көрсетіліп тұрғанын аңғарамыз. Ал мәтінді есептерде олай емес. 

Мына тапсырманы қарастырайық. “Ағасы 8 дәптер, ал қарындасы осындай 6 дәптер сатып алды. 

Балалар бұған барлығы 98 теңге ақша төледі. Ағасы дәптер сатып алуға қанша ақша жұмсаған?”. 

 Бұл тапсырманың мысалға қарағанда өзіндік ерекшелігі бар, онда ізделінді санды қандай 

амалдарды орындап табу керектігі айқын көрсетілмеген. Сондықтан тапсырманы орындау тікелей 

орындалатын арифметикалық амалдарды дұрыс таңдап алуға келіп тіреледі. Математикалық 

мазмұнды тапсырмалардың мәтінді есептер деп аталатын осындай түрлерінің мысалдарға қарағанда 

қиынырақ болатын себебі де, міне, осында.  

 Математиканы оқытып-үйрету барысында мәтінді есептердің алатын орны ерекше. Мәтінді 

есеп дегеніміз не? Олар қайдан алынады және қалай пайда болады? Осы сұрақтарға жауап беріп 

көрейік. Жалпы алғанда мәтінді есептер (әрі қарай қысқаша есеп деп айта береміз) адам баласының 

тұрмыстық және өндірістік тәжірибелері барысында туындайды. Өйткені, адам баласы барлық 

уақыттарда қандай да болмасын іс-әрекеттермен шұғылданады. Міне, осы іс-әрекеттер барысында 

оның алдына қандай да бір шешілуі қажет болатын мәселеге (немесе есепке) келтіретін жағдаяттар 

пайда болады. Қысқаша айтқанда, есептер адамзаттың айналадағы нақты дүниені танып-білуі 

барысында туындайды.  

Айталық, біз қандай да бір нәрсені немесе құбылысты зерттедік делік. Сонда оның кейбір 

жекелеген сипаттамаларын немесе қасиеттерін бақылау арқылы немесе қандай да бір аспаптардың 

көмегімен анықтауға болады. Ал оның басқа сипаттамаларын немесе қасиеттерін бақылау арқылы 

немесе аспаптардың көмегімен анықтай алмауымыз мүмкін. Мысал келтірейік: 

 Айталық, дөңгелек пішінді көлдің дәл центрінде арал бар делік. Қандай да бір аспаптарды 

пайдаланып, көлдің радиусын немесе шеңберінің ұзындығын анықтауға болады. Бірақ осы көлдің 

(яғни, дөңгелектің) ауданын қандай да бір аспаптың көмегімен тікелей анықтай алмаймыз. 

Сондықтан біздің алдымызда мынадай мәселе (анығырақ айтқанда, есеп) туындайды. Дөңгелек 

пішінді көлдің радиусын біле отырып, оның ауданын қалай табуға болады?  

Егер осы мәселені математика тілінде тұжырымдасақ, онда мынадай есеп алар едік: 

Дөңгелектің радиусы r м. Оның ауданың табу керек. 

Осы келтірілген мысалдар есеп ұғымына былайша анықтауға болатындығы көрінеді. Қандай да 

бір нәрсенің немесе құбылыстың бізге белгілі сипаттамалары бойынша оның басқа бір 

сипаттамаларын табумен байланысты талапты есеп деп түсінуге болады.  

Адамдар өздерінің күнделікті қызметтерінде есептердің әр алуан түрлерін – математикалық, 

физикалық, саяси, өндірістік, білім беру, тәрбие және басқа да түрлерімен кездеседі. Басқаша 

айтқанда, адам қызметі әр түрлі есептермен байланысты. Есептерді шығару процесінде адам 

қызметінің әр алуан аспектілері сипатталады. Көптеген есептерді шешу үшін олардың алгоритмі 

болмайды: осындай есептерді шығару адамдардың шығармашылық сипаттағы қызметке 

дайындығының деңгейіне байланысты болады. Өскелең ұрпақты мақсатты дайындауды мектепте 

оқыту кезінде бастау және оған жоғары оқу орнында оқыту жүйесінде басты назар аудару керек. Бұл 

мақсатты жүзеге асыруда математиканы оқыту зор мүмкіндіктер туғызады, нақтылай айтқанда, 

математикалық есептердің қатысуымен оқыту аталған мақсатты табысты жүзеге асыруға мүмкіндік 

жасайды. Математикалық есептерді шығару оқушылардың танымдық және логикалық ойлау 

деңгейін дамытумен қатар, сапалы білім беру негізінде математикалық сауаттылықты қамтамасыз 

етеді 
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Аннотация 

Бүгінгі таңда инклюзивті білім беруді қолдау бағытында жалпы білім беретін мектептерде белгілі 

себептермен ақыл - ой дамуында ауытқуы бар немесе психикалық дамуы тежелген оқушылар білім 

алуда.  Мақалада ойлау қабілеттері нашар оқушыларға жай бөлшектерді түсіндіру жолдары 

қарастырылған. Соның ішінде жай бөлшектердің пайда болуына, оқылуына, жазылуына, бөлшек 

компоненттері мен бөлшектің классификациясына және салыстыруға тоқталған.  

Түйінді сөздер: инклюзивті оқыту, жай бөлшектер, жай бөлшектердің пайда болуы, жай 

бөлшектің компоненттері, бөлшектің классификациясы. 

 

Аннотация 

Сегодня в целях поддержки инклюзивного образования учащиеся с умственной отсталостью по 

определенным причинам обучаются в общеобразовательных школах. В статье рассматриваются 

способы объяснения обыкновенных дробей учащимся с ограниченными интеллектуальными 

возможностями. В частности, основное внимание уделяется образованию, чтению, письму, 

классификации составных частей и сравению обыкновенных дробей. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, обыкновенные дроби, образование обыкновенных 

дробей, компоненты обыкновенных дробей, классификация дробей. 

 

Abstract 

Today, in order to support inclusive education, students with mental retardation, for certain reasons, study 

in mainstream schools. The article discusses ways to explain ordinary fractions to students with limited 

intellectual abilities. In particular, the focus is on education, reading, writing, classifying constituents, and 

comparing common fractions. 

Key words: inclusive education, ordinary fractions, formation of ordinary fractions, components of ordinary 

fractions, classification of ordinary fractions. 

 

Инклюзивті оқыту – ерекше білімді қажет ететін балалардың жалпы білім беретін 

мектептердегі оқыту үрдісін сипаттауда қолданылады. Біздің елімізде инклюзивті білім беру 

жүйесінің дамуы ресми деректер бойынша Қазақстан Республикасында білім беруді 

дамытудың  2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасында көрсетілді [1]. 

Негізгі мектептің мақсаттарының бірі: даму мүмкіндіктері шектеулі оқушының негізгі 

мектепке көшуін қолдау, оқудың жаңа талаптарына бейімделу, жеке тұлғалық және өзін танудың 

құндылық-мағыналық міндеттерін және өзін-өзі  дамыту міндеттерін шешуде қолдау көрсету, жеке 

тұлғалық проблемалар мен әлеуметтендіру проблемаларын шешуге көмектесу, өмірлік дағдыларды 

қалыптастыру болып табылады [2] 

Инклюзивті оқытуда басқа пәндерге қарағанда математика пәнін оқытудың өзіндік 
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қиындықтары бар. Соның ішінде ойлау қабілеттері нашар оқушыларға натурал сандарға қарағанда 

бөлшек сандарды қабылдату қиындықтар тудыратыны белгілі. 

Жай бөлшектермен оқушылар қазіргі білім беру мазмұнында 4 сыныптан бастап танысады. Бұл 

тақырыпты оқу оқушылардың сандар туралы түсініктерін, ойлау және сөйлеу қабілеттерін кеңейтеді. 

Бірінші сыныптан таныс бүтін сандарға қарағанда бөлшек сандарды жазу, салыстыру, олармен 

амалдар орындаудың өзіндік ерекшелігі бар. Бөлшекті меңгеру үшін оқушылардың абстракті ойлау 

қабілеттері жақсы болуы керек. Ойлау қабілеттері нашар оқушылардың абстракті ойлау, жалпылау 

мүмкіндіктері төмен болады. Сондықтан да бөлшек тақырыбын меңгеру мұндай оқушыларға 

қиындық тудырады. Зерттеулер бойынша ойлау қабілеттері төмен жоғарғы сынып оқушылары 

бөлшектерді дұрыс жазып, оқып білгенімен, сол бөлшектердің қалай пайда болғанын, бөлшек 

компонеттерінің (алымын, бөлімін) мәнін дұрыс түсінбейді, соның салдарынан бұл сандарды бірінің 

үстіне бірі жазылған бүтін сандар деп қабылдайды [4. 3бет]. Бұл оқушылардың бөлшек сандар 

туралы білімдерінің формалді екенін білдіреді,  бұл жағдай осы бір математикалық материалды 

меңгертуді оқушылардың көрнекілі-образды-әрекетті ойлауын жетілдіру қажеттігін көрсетеді. Бұл 

ойлау қабілетінің ерекшелігі, ойша образдарды елестете алуында және бұл қабілет есептерді шешуде 

де қажет болады. 

5 сыныпта алдымен бөлшек туралы бастапқы түсініктер қалыптасады: бөлшектің пайда болуы, 

жазу, дұрыс және бұрыс бөлшектер, аралас сандар және бөлшек сандарды салыстыру. Осы 

материалды меңгерту үшін мұғалім алдында мынандай тапсырмалар тұрады: 

- оқушыларда бүтінді теңдей бөліктерге бөлу арқылы бөлшектің пайда болатынын нақты, 

шынайы мысалдар арқылы қалыптастыру; 

- оқушыларды пайда болған бөліктер мен бөлшектерді дұрыс оқуға үйрету; 

- бөлшектің пайда болуына, бөлшекті жазуға, бөлшек компонеттерінің (алымы мен бөлімі) 

мәндеріне бағытталған амалдарды айыра білуге үйрету; 

- оқушылар бөлімнің басқа сұрақтарын (бөлшектерді салыстыру, дұрыс және бұрыс бөлшектер 

т. б,) меңгеру барысында үлес және бөлшек туралы қалыптасқан ұғымды пайдалана білуге 

үйрету [4. 4бет]. 

Жоғарыда айтылған мәселелерді шешуге арналған педагогикалық  процесс барысында мына 

шарттар орындалу керек: 

1) оқушыларда ұғымды қалыптастыру үшін сезім мүшелерін пайдалану керек; 

2) математикалық терминдерді түсіну және қолдануға арналған арнайы жұмыстар 

жүргізу; 

3) пәндік-практикалық қызметтен көрнекілікке, одан математикалық жазбаға ретімен 

ауысу [4. 3бет]. 

 «Қарапайым бөлшектер» тақырыбымен жұмыс жасауды бүтін заттың бөлігінің пайда болуын 

және айтылуын қайталаудан бастау керек. Осы кезеңде оқушылар бүтіннің бөлігі болып табылатын, 

бөлшектің алымын айтуға және есте сақтауға қиналады. Осыған көбірек көңіл бөлу керек, ол үшін 

мынандай бекіту сұрақтарын қоюға болады: 

- Алманы теңдей 4 бөлікке бөлдік. Қандай үлестер пайда болды? Осы үлестер қалай аталады? Неге? 

- Мен алманы бөлдім және ширек үлесін алдым. Мен алманы теңдей неше бөлікке бөлдім? 

Келесі кезеңде, бөлшектің пайда болуы кезеңінде, оқушылармен әртүрлі заттар мен объектілер 

көмегімен практикалық жұмыстар (қию, құю, бүгу т.с.с) ұйымдастырған дұрыс: көлемді (нан, алма), 

сусымалы (стакандағы тұз), сұйық (стакандағы су), жазық (геометриялық фигуралар моделі). 

Оқушылар мұғалімнің бірнеше рет түсіндіруіне, көрсетуіне мұқтаж және бөлшектің пайда болуына 

арналған тапсырмаларды өздігінен бірнеше рет орындатуды қажет етеді. Бөлшектің пайда болуында 

мына екі жағдайға баса назар аудару керек: «бөлу» және «алу». 

Егер оқушылар еш қиындықсыз бөлшектердің пайда болуын түсіндіріп берсе және 

бөлшектерді атай алса, онда осы сандарды жазуды үйретуді бастауға болады және бөлшектің 

компоненттерін ұғындыру бойынша жұмыстану керек: сызықтың астындағы сан «бөлу» мағынасын 

білдіреді, ал сызықтың үстіндегі сан «алу» мағынасын білдіреді. Бұдан кейін бөлшектің 

компоненттерінің атаулары – алымы мен бөлімін таныстыруға болады. Бұдан соң мұғалім мектеп 

оқулықтарында бөлшектің пайда болуын, салыстыруды және бөлшектермен орындалатын 

арифметикалық амалдарды түсіндіру үшін қолданылатын бөлшектің схемалық суретін пайдалануға 

көшу керек. Басында, суретте көрсетілген сызба бойынша бөлшекті тану және атау қиындық 

тудырады. Ойша соңғы нәтижеден басына қарай  – кері жүру әрекеті ойлау қабілеттері төмен 
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оқушыларға қиындық тудырады. Бір жағынан оқушыларға бір мезетте, сызбада көрсетілген, бүтін 

мен оның бөліктерін қабылдауы қиын болады. Олар суреттегі боялған және боялмаған бөліктердің 

арасынан бөлшектің алымын табуға қиналады. Осыдан суреттердігі мына түрдегі бөлшектерді 

атаудан қателіктер болады: «төрттен үш»  атауының орнына «үштен бір» деп атау. Сызбалармен 

жұмыс жасау кезіндегі осындай қиындықтардан шығу үшін, сызбадағы (геометриялық 

фигуралардың моделі) теңдей бөліктерді қиып қою керек және оқушы бөлшектің алымын, сызбаның 

боялған бөлігін қолына алып көруі керек. Оқушылар бөлшекті оқи білуі керек. Кейіннен оқушыларға 

сызбаны түсіндіру үшін мынандай жетектеуші сұрақтар қойып отырса жеткілікті, мысалы: «Бүтін 

қанша тең бөліктерге бөлінген? Қандай үлестер алдық? Бұл бөлшек қалай оқылады?». Осындай 

ретте қойылған сұрақтардың негізінде оқушылар біртіндеп, өздіктерінен суретке анализ жасап, 

бөлшекті дұрыс атай алады. Кері әркет жасауға берілген тапсырмалар да пайдалы болады: шеңбер 

сызып, осыған, мысалға екіден бірдің пайда болуын көрсету керек.  

Оқушыларда үлестер туралы, бөлшектердің пайда болуы және оларды жазу туралы түсініктер 

қалыптасқаннан кейін, бұдан да күрделі материалдарды түсіндіруге болады. Бөлімдері бірдей 

бөлшектерді салыстыруды оқушылардың өздері орындайтын, көрнекілі-практикалық бағытта 

түсіндіруге болады. Мысалға, оқушыларға геометриялық фигуралардың көмегімен екі бөлшектің 

макетін жасату керек, сосын осы макеттерді беттестіру арқылы теңсіздікті жаздыртуға болады, 

мысалы: 
4

2

4

1
 . Осыдан кейін математикалық жазу оқушылардың көмегімен талдану керек. 

Мұғалім талдауды мынандай сұрақтар арқылы жетелеп отыруына болады: 

- Бөлшектердің бөлімдері қандай? 

- Бөлшектердің алымдары қандай? 

- Қай бөлшектің бөлімі үлкен? 

- Қай бөлшек үлкен? Кішісі қайсы? Неге? 

Осындай бірнеше тапсырмалардан кейін оқушылар өзіктерінен бөлімдері бірдей бөлшектерді 

салыстырудың анықтамасын құрастыра алады.  

Алымдары бірдей бөлшектерді салыстыруды осы бағытта түсіндіруге болады. Бірақ 

салыстырудың осы жағдайы, алдыңғыға қарағанда қиындықтармен қабылданады. Себебі жаңа білім 

бұрын қалыптасқан біліммен қайшылықта болады. Бөлімі кіші бөлшектің үлкен болатынын түсіну, 

оқушыларға қиындық тудырады. Осы қиындықтарды «ірі» және «ұсақ» ұғымдарымен жұмыс жасау 

арқылы шешуге болады. Алдымен бұл ұғымдарды көрнекілік арқылы түсіндіру керек, ал кейін 

оқушылардың ойша елестете алу мүмкіндіктеріне сүйену керек. Оқушыларға арнайы мына 

қатынасты көрсету тиімді: бүтінде бөліктің саны аз болған сайын, бөлімі кіші болады, бірақ 

бөліктерң ірі болады және керісінше.  

Бөлшектерді салыстыра білу біліктерін бекіту кезінде бөлімдері бірдей бөлшектер мен 

алымдары бірдей бөлшектерді салыстыруды және олардың сәйкес анықтамаларын саралай білу 

керек.  

«Жай бөлшектер» тақырыбының келесі бөлімінде оқушылар бөлшектің классификациясымен 

(дұрыс және бұрыс) және аралас сандармен танысады. Бұл материалды меңгерту барысында 

оқушыларды өздігінен пәндік-практикалық бағытта жұмыстандырған дұрыс. Алдымен оқушы 1-ден 

кіші бөлшектерді алады және жазады. Сосын жазылған бөлшектердің алымы мен бөлімін салыстыру 

арқылы бөлшектерге анализ жасау арқылы дұрыс бөлшектердің алымы бөлімінен кіші, ал бөлшектің 

өзі 1-ден кіші болатынына көз жеткізеді.  

Практикалық тапсырмалар орындау барысында «бұрыс бөлшек» ұғымын енгізу керек. 

Практикалық жұмыс барысында бұрыс бөлшекті алу үшін бүтін бір объект емес бірнеше бүтін объек 

керек екенін нақты көрсету керек. Алынған бөлшектердің жазылуына анализ жасау керек. 

Оқушылар бұл бөлшектердің алымы бөліміне тең екенін, немесе бөлімінен үлкен екенін, ал 

бөлшектің өзі 1-ге тең болуы, не 1-ден үлкен болуы мүмкін екеніне көз жеткізу керек.  

Оқушыларға бүтін және бөлшек сандарды меңгеруді жалпылау және саралау барысында  

аралас сандар туралы ұғым беріледі. Оқушыларға аралас сандар бүтін және бөлшек бөліктен 

тұратыны түсіндіріледі. Аралас сандарды көрнекіліктер көмегімен меңгерту тиімді.    

«Қарапайым бөлшектер» тақырыбына өтілетін бірінші сабақтың барысын, сол сабақта 

оқушыларға қойылатын жетелеу сұрақтары негізінде көрсеттім. 

Тақырыбы: Қарапайым бөшектердің пайда болуы 

Мақсаты: оқушылардың бүтіннің үлесі және оның пайда болу жолдары, атауы туралы 
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білімдерін нақтылау және өзектендіру; бүтінді теңдей бөліктерге бөле білу біліктерін жетілдіру; 
2

1
 

және 
4

1
 бөлшектерінің пайда болуы мен жазылуымен танысу; «үлес», «бөлшек», «ширек», 

«жартысы» ұғымдарын енгізу. 

Көрнекіліктер: бөлке нан, стакан су, үлестірме материалдар – шеңбер, шаршы, қайшы 

Сабақ барысы 

1.  Ұйымдастыру бөлімі 

2.  Қайталау  

- Математика сабағында қандай сандармен тассыңдар? 

- Олармен қандай арифметикалық амалдар орындай аласыңдар? 

- Өмірде бүтін сандармен, тұтас заттармен қатар заттардың бөліктерімен де жұмыс жасауға 

тура келеді. Мысалға, үйге қонақ келді. Сізде бір алма бар. Сіз осы алманы өзіңіз де жегіңіз келіп 

тұр, қонаққа да бергіңіз келеді. Не істейсіз? 

- Дұрыс, алманы бөлу керек. Бүгінгі сабағымызда бүтін затты бөліктерге бөлетін боламыз. 

- Бастауыш сыныптан бүтін заттарды бөліктерге бөлумен таныссыңдар.  

Мұғалім қауынның суретін көрсетеді 

- Суретте не бейнеленген? Осы қауынды барлығымыз жегіміз келіп тұр. Ол үшін не істеу 

керек? 

- Алдымен неше бөлікке бөлу керек? Қандай үлестер алдық? 

Бұл алынған үлес «жартысы» деп аталады. Сонымен қауынның қанша бөлікке бөлдік? 

Мұғалім төртке бөлінген қарбыздың суретін көрсетеді. 

- Қарбыз теңдей қанша бөлікке бөлінген? Қандай үлесті алдық? 

- Бұл үлесті «ширек» деп атайды. Қайталаймыз. 

Мұғалім екіге бөлінген қырыққабаттың суретін көрсетеді. 

- Қырыққабат қанша бөлікке бөлінген? Қандай үлесті аламыз? 

3. Жаңа материалды менгеру. 

- Қараңыздаршы, мен сабаққа не әкелдім? 

- Қанша бөлке нан әкелдім? (1) 

Бүтін затты 1 деп қабылдаймыз. 

- Дүкенде нанды тұтастай ғана сатпайды, оның бөлігін де сатады. Дүкенде нанды қанша 

бөлікке бөледі? 

- Нанның жартысын қалай аламыз? 

Мұғалім нанды қақ ортасынан бөледі. 

- Нанды теңдей қанша бөлікке бөлдім? Қандай үлесті алдым? 

Мұғалім нанның бір бөлігін оқушыға береді. 

- Арманға қанша нан бердім? 

- Алдымен қанша үлес алдым? Неше жарты үлес алдым? Арманға қанша жарты үлес бердім? 

- Сонымен бөлшек пайда болды. Ол «екіден бір» деп аталады. 

- Бөлшек қалай пайда болды? 

- Нанды қанша тең бөлікке бөлдім? Не алдым? 

- Арманға қанша үлесті бердім? Қандай бөлшек пайда болды? 

- Қандай бөлігі қалды? Бұл қандай үлес? 

- Егер осы екі бөлікті біріктірсем, онда не болады? 

- Бір бүтінде неше жарты үлес бар? 1-де ші? 

- Бөлшектің қалай пайда болғанын кім қайталап, айтып береді? 

- Сонымен, бөлшек пайда болу үшін қандай екі әрекеттер жасау керек? (бөлу және алу)  

- Осы оқылуы «екіден бір» бөлшекті жазуға да болады. 

- Бөлшек екі санның көмегімен жазылады. Олардың арасына сызық қойылады. 

Мұғалім бөлшекті жазып, «екіден бір» деп оқып береді. 

- Мен жазған бөлшекті оқыңдырашы. 

- Осы жазуда нанды неше бөлікке бөлгенімді білдіретін сан қайсы? 

- Осы жазуда нанның қанша бөлігін алғанымды білдіретін сан қайсы? 

- Сонымен, бөлшек екі сан арқылы жазылады? Біреуін сызықтың астына жазамыз. Ол нені 
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көрсетеді? 

- Біреуі сызықтың үстіне жазылады. Ол нені көрсетеді? 

- Кейде дүкенде наның жартысын емес, ширегін де сатып жатады. Нанның ширегін қалай 

алуға болады? 

Мұғалім нанды тең 4 бөлікке бөледі. 

- Нанды теңдей неше бөлікке бөлдім? Қандай үлестер пайда болды? 

Мұғалім бір бөлігін алады. 

- Мен не істедім? Қандай бөлшек пайда болды? Бұл қалай пайда болды? 

- Бұл бөлшекті қалай жазамыз? 

- Неге 4-ті сызықтың астына жазамыз? Неге 1-ді сызықтың үстіне жазамыз? 

- Қандай бөлшекті жаздық, оқыңдаршы. 

- Алдымен қандай бөлшекті алдық және жаздық? Сосын қандай бөлшекті алдық және жаздық? 

Қай бөлшек үлкен? 

4.  Жаңа материалды бекіту. 

- Енді өздеріңіз жұмыс жасап көріңіздер. Менің қолымдағы не? (стакандағы су) 

- Стаканда қанша су бар? Тұтас затты қалай белгілейтін едік? 

- Басқа стаканға жарты стакан су құю керек. Кімнің тақтаға шыққысы келеді? 

- Маған жарты стакан су берші? Өзіңе қанша су қалдырдың? 

- Қандай бөлшекті алдық? Қалай алдық? 

- Егер бір жартысына екінші жартысын құйсақ, онда не аламыз? 

- Тақтаға, дәптерге пайда болған бөлшекті жазыңдар. 

Мұғалім барлық оқушыға шаршының қималарын үлестіреді. 

- Қандай геометриялық фигураны үлсетірдім? 

- Бір шаршыны тұтас дәптерге жапсырыңдар. Тұтас затты қалай белгімейміз? Шаршыға 1 

санын жазып қойыңдар. 

- Көгілдір шаршына алыңдар. Осы шаршының екіден бірін алыңдар. 

- Не істеу керек? Шаршыны тең етіп бүктеңдер. Не пайда болды? Қандай үлестер? 

- Екіден бірін қалай аламыз? Бүктеген жерінен қиыңдар. Екіден бірін көрсетіңдер. 

- Қанша жарты үлес алдық? Екі бөлікті де дәптерлеріңе жапсырыңдар. Әр бөлікке сәйкес 

бөлшегін жазыңдар.   

Мұғалім осы жұмыстардың барлығын тақтада орындап тұруы керек. 

- Кім, пайда болған бөлшектерді, менің сызбама жазып береді? 

- Үшінші шаршыны 4 бөлікке бөліңдер. Қалай бөлуге болады? Қандай үлестер алдыңдар? 

Қанша ширек үлес алдыңдар? 

- Төрттен бір үлесті көрсетіңдер. 

- Барлық төрт бөлікті дәптерлеріңе жапсырыңдар. Әр бөлікке жазыңдар. 

- Әр бөлікке қандай бөлшекті жазасыңдар? 

- Кім таға шығып, үлестерді жазып береді? 

5. Қорытынды. 

- Бүгінгі сабақта қандай тақырыппен таныстыңдар? 

- Қандай бөлшектерді алдық? Екіден бір қалай пайда болды? Төрттен бір ше? 

6. Үй тапсырмасы: «Барлығыңа щеңбердің қимасын үлестіріп бердім. Үйде шеңберді теңдей 

екіге, төртке бөліңдер. Барлық бөліктерді дәптерге жапсырып, үлестерін жазып келіңдер». 

 Мүмкіндігі шектеулі балаларды түзете-дамыта оқытудың негізіг жүйесі инклюзивті білім 

берудің  практикалық адымы неғұрлым ерте ғылыми теориямен  өзіндік үндестігін тапса, онда 

еліміздегі мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға деген оң көзқарас оңалар еді.  
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Тилеген А. 

«Педагогика және психология»  магистранты 

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы 

Әл-Фараби ат. Қазақ ұлттық университеті Философия және саясаттану факультеті, 

 

ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ МӘДЕНИ ТЫНЫҒУЫН 

ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ 

Аннотация 

Мақалада қазіргі мектеп аудиториясының, соның ішінде жоғары сынып оқушыларының бос 

уақытын, мәдени тынығуын ұйымдастырудың негізгі бағыттары қарастырылған.  Мәдени-

демалыс қызметінің негізгі теориялық тұжырымдамаларына талдау жасалынған, мектеп 

оқушыларының бос уақытын ұйымдастыру процесіне қатысты зерттеушілер пікірлері 

жинақталған. Жоғары сынып оқушыларының жас ерекшеліктерін ескере отырып, оларға 

психологиялық қолдау білдірудің жолдары қарастырылды. Жоғары сынып оқушыларының мәдени 

тынығуында мұражайлар, кітапханалар мен фестивальдерді ұйымдастырудың пайдалы тұстары 

анықталған. Жоғары сыны оқушыларының бос уақытын ұйымдастыру функцияларын атқаратын 

бірнеше мекемелерге кеңірек тоқталып, өзіндік қорытындылар жасалынды.  

Түйінді сөздер: мәдениет, мәдени тынығу, жоғары сынып оқушылары, білім, демалыс, мәдени 

ағарту, мұражай, кітапхана. 

 

Аннотация 

В статье рассмотрены основные направления организации досуга, культурного досуга современной 

школьной аудитории, в том числе старшеклассников. Проведен анализ основных теоретических 

концепций культурно-досуговой деятельности, обобщены мнения исследователей относительно 

процесса организации досуга школьников. Рассмотрены пути психологической поддержки 

старшеклассников с учетом их возрастных особенностей. В культурном отдыхе старшеклассников 

определены полезные моменты организации музеев, библиотек и фестивалей. Были сделаны 

самостоятельные выводы, подробно остановившись на нескольких учреждениях, выполняющих 

функции организации досуга старшеклассников. 

Ключевые слова: культура, культурный отдых, старшеклассники, образование, отдых, культурное 

образование, музей, библиотека. 

 

Abstract 

The article discusses the main directions of organizing leisure and cultural leisure activities for the modern 

school audience, including high school students. The analysis of the main theoretical concepts of cultural 

and leisure activities is carried out, and the opinions of researchers regarding the process of organizing 

leisure activities of schoolchildren are summarized. Taking into account the age characteristics of high 

school students, ways to provide them with psychological support were considered. In the cultural leisure of 

high school students, the advantages of organizing museums, libraries and festivals are identified. In 

general, several institutions that perform the functions of organizing leisure activities for high-school 

students were touched upon, and their own conclusions were drawn. 

Key words: culture, cultural recreation, high school students, education, recreation, cultural education, 

museum, library. 

 

Мәдени-тынығу қызметін жүзеге асыратын кәсіпорындар мен мекемелердің мақсатты бағыты: 

«мәдени ағарту, көркем шығармашылық, эстетикалық сезімдерді дамыту; аудиторияның демалысы 

мен көңіл көтеруі» [1, 20]. 
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Мәдени-демалыс іс-шараларын жүзеге асыратын көптеген мекемелердің жүзеге асыратын 

нысандары әртүрлі. Оларды М.А. Ариарский бірнеше үлкен топтарға бөліп қарастырады: 

− белсенді демалыс: дене шынықтыру және сауықтыру, табиғат аясындағы бейресми қарым-

қатынас, ойын әрекеті, белсенді демалыспен жүретін хобби және т.б.; 

− қарым-қатынасқа байланысты мәдени-тынығу шаралары: сыныптағы және жалпы мектептегі 

мерекелер, дискотекалар, мектеп кештері, клубтық іс-шаралар және т.б.; 

− мәдениет саласына қатысты мәдени-демалыс қызметінің нысандары (соның ішінде медиа-

мәдениет): мұражайларға, көрмелерге бару, компьютерлік ойындарға бару, кино көру, әдебиеттерді 

оқу, музыка тыңдау және т.б.; 

− үйірме және үйірме жұмыстарын, спорттық-сауықтыру туризмін қамтитын ұжымдық 

танымдық формалар; 

− мәдени-тынығу қызметінің шығармашылық ұжымдық формалары: көркемөнерпаздар 

қойылымдарына қатысу, техникалық модельдеу, дизайн, халық қолөнері және т.б. [2, 33]. 

Қазіргі уақытта мектеп оқушыларының мәдени және бос уақытын ұйымдастыру функцияларын 

атқаратын бірнеше мекеме бар. Олардың қатарында отбасы, білім беру және мәдениет мекемелері 

(кітапханалар, мәдениет сарайлары мен үйлері, мұражайлар, мәдениет ошақтары мен кешендер және 

тб.), сауықтыру және дене шынықтыру іс-шараларын жүзеге асыратын мекемелер, бұқаралық 

ақпарат құралдары (теледидар, интернет, радио, баспасөз және тб.), қоғамдық қозғалыстар бар. 

Олардың қызметіне әлеуметтік және мәдени шаралар кіреді және т.б. 

Отбасы дәстүрлі түрде адамның мәдени және бос уақытын ұйымдастыру функцияларын 

орындайтын маңызды институт болып табылады. С.В. Лавренцова пікірі бойынша, жас ұрпақты 

тәрбиелеуде шешуші рөлді отбасы атқарады, өйткені «отбасының бос уақыты бос уақыттың бір 

бөлігі болып табылады, ол отбасы мүшелерінің белсенді және пассивті әрекеттердің әртүрлі 

түрлеріне ерікті және бірлескен қатысуын көздейді. Жеке тұлғаны дамытуға, психикалық және дене 

күшін қалпына келтіруге, сондай-ақ ата-ана мен ерлі-зайыптылардың қарым-қатынасын 

қалыптастыруға, адамгершілік және мәдени құндылықтарды, нормаларды, мінез-құлық үлгілерін 

қалыптастыруға, сақтауға және дамытуға бағытталған отбасы ұжымын біріктіруге ықпал етеді. Оның 

бәріне тікелей отбасы мүшелері қатысады» [3, 11]. 

И.В. Мещерякова «бос уақытты ұйымдастыру отбасының маңызды функцияларының бірі, 

оның басты мақсаты денсаулықты қалпына келтіру және сақтау, отбасының әртүрлі рухани 

қажеттіліктерін қанағаттандыру болып табылады» деп атап көрсетеді. Оны жүзеге асырудың 

тиімділігі, біріншіден, бос уақыттың болуымен және үнемі ұлғаюымен, екіншіден, қазіргі заманғы 

бос уақытты өткізу саласының одан әрі дамуымен, үшіншіден, бос уақытты пайдаланудың 

құралдары мен формаларын шебер және ойластырылған таңдаулы машықтармен анықталады[4, 86]. 

Шындығында, бос уақытты өткізудің белгілі бір түрлеріне баланың пайда болатын және дамып 

келе жатқан қызығушылықтарының негізінде отбасылық дәстүрлер жатыр. Демек, баланың жалпы 

мәдени деңгейі де, оның әлеуметтік-мәдени дамуы да көп жағдайда отбасындағы бос уақытты өткізу 

мәдениетіне байланысты. Отбасылық кітап оқу дәстүрлері, музыкалық кештер, мерекелер және т.б. 

баланың жадында мәңгі сақталады және болашақта өздерінің әлеуметтік-мәдени дәстүрлерін құруға 

негіз болады.  Жоғары сынып оқушыларының әлеуметтік-мәдени қызметін ұйымдастыруда мәдениет 

және қосымша білім беру мекемелері: мұражайлар, мәдениет ошақтары, әлеуметтік-мәдени 

кешендер, кітапханалар, музыка және өнер мектептері және т.б. маңызды рөл атқарады. Себебі, 

болашақ өмірге қадам басуға дайындалып жүрген кез келген жоғары сынып оқушысы мәдени 

тынығудың пайдалы тұстарының болуына зәру. Мұражайлар, кітапханалар мен әлеуметтік-мәдени 

ошақтар болашақ студенттерге пайдалы ақпараттар берумен қатар олардың психологиялық 

демалуын да ұйымдастыруы керек. Осы арқылы жоғары сынып оқушаларына мотивациялық көмек 

беріледі. 

Кітапханалар дәстүрлі түрде мектеп аудиториясы үшін мәдениеттің маңызды құрылымдық 

бөлімшелерінің бірі болып табылады. Л. С. Жаркованың зерттеуінде кітапханаларда мәдени-

демалыс жұмыстарын ұйымдастыру екі негізгі бағытта дамып келе жатқаны атап өтілген: 

− кітапхана жұмысының бейіні бойынша белгіленген мәдени-демалыс бағдарламасы 

нысандарының номенклатурасында; 

- кітапханадағы мәдени-тынығу жұмыстарын жүзеге асырудың экономикалық механизмінің 

ерекшеліктерінде [5, 38]. 

Қазіргі уақытта кітапхана кешені ұғымы заманауи ақпараттық технологиялардың дамуына 
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байланысты айтарлықтай кеңейді. Бүгінде кітапхана кешені дәстүрлі кітап түріндегі әдеби 

дереккөздерді ғана емес, көптеген электронды басылымдарды да жинақтаған орталыққа айналып 

отыр. Элекстронды басылымдар жоғары сынып оқушыларын жалпылама ақпараттандыруға, 

ақпаратты сауаты болуға жетелейді.  

Л.Н. Жаркова кітапханалар, оның ішінде балалар қызметі аясында жүзеге асырылатын мәдени-

демалыс іс-шараларының бірқатар нысандарын бөліп көрсетті. Оларға «әдеби кештер; оқу клубтары; 

қызығушылық клубтары; мәдениет, өнер қайраткерлерімен, ақын-жазушылармен кездесулер және 

т.б.; көркемөнерпаздардың қойылымдары (көбінесе – әдеби-театрлық сипатта); өлкетану кештері; 

тәрбиелік дәрістер; еске алу кештері; мерекелер, мерекелер; конкурстар және т.б.» [5, 41] 

Қазіргі заманғы кітапханалардың көпшілігінде әртүрлі жастағы және әлеуметтік топтардағы 

пайдаланушылар, әртүрлі кәсіптер мен қызығушылықтардың өкілдері және т.б. кіретін өте кең 

мақсатты аудитория бар екені анық. 

Әмбебап кітапханалармен қатар балалар кітапханаларының тұтас желісі бар, олар да 

балалардың мәдени-демалыс бағытында белсенді жұмыс істейді. Осыған байланысты Л.Н. Жаркова 

балаларға арналған кітапханалар жұмысында мектеп аудиториясының танымдық 

қызығушылықтарын дамытуға ықпал ететін ең маңызды бағытқа тоқталады. Мұнда автор көптеген 

«танымдық және білім беру бағдарламаларын қамтиды: викториналар; олимпиадалар; жарыстар; 

ойындар; хобби топтары; қызығушылық бөлімдері және т.б.». [5]. 

Әлеуметтік-мәдени кешендер мен демалыс орталықтарының қызметі қызығушылық 

клубтарын, «көркемдік, қолданбалы, техникалық шығармашылық, қоғам тұрғындарының топтық 

қарым-қатынасы және демалысы» мекемелерін ұйымдастырумен байланысты [5]. Сондай-ақ бұл 

мекемелерге спорттық-сауықтыру мекемелері жатады. 

Әлеуметтік-мәдени кешендер мен жоғары сынып оқушыларының бос уақытын өткізу 

орталықтары спорттық, сауықтыру, ойын-сауық, танымдық және шығармашылық іс-әрекеттерін 

ұйымдастыруға жауапты. Осыған ұқсас міндеттерді заманауи мектеп оқушыларының мәдени және 

бос уақытын ұйымдастыруда маңызды рөл атқаратын балаларға арналған қосымша білім беру 

мекемелері де шешеді. 

Жоғары сынып оқушыларының мәдени-тынығу жұмыстарын жүзеге асырудың негізгі 

бағыттарының бірі үнемі қосымша білім беру мекемелері болып қала береді. Қосымша білім беру 

саласындағы мемлекеттік саясат балалар мен жасөспірімдерге арналған мекемелер желісін 

дамытуды қамтамасыз етеді, «мәдениет пен өнердің үздік дәстүрлерін сақтау үшін жағдайларды 

қамтамасыз етуге арналған. Сонымен, «Қазақстан республикасының білім туралы» заңына сәйкес 

балалар мен ересектерге қосымша білім беруді қалыптастыруға және дамытуға бағытталған. Балалар 

мен ересектердің шығармашылық қабілеттерін, олардың интеллектуалдық, моральдық және дене 

шынықтырудағы жеке қажеттіліктерін қанағаттандыру, салауатты және қауіпсіз өмір салты 

мәдениетін қалыптастыру, денсаулықты нығайту, сондай-ақ олардың бос уақытын пайдалы бағытта 

ұйымдастыру. Жоғары сынып оқушыларына қосымша білім беру олардың қоғамдағы өмірге 

бейімделуін, кәсіби бағдарлануын, сонымен қатар ерекше қабілеттерін көрсеткен балаларды анықтау 

мен қолдауды қамтамасыз етеді. Ең бастысы жоғары сынып оқушыларының ұлттық бірыңғай 

тестілеуге дайындау мақсатында да бұл әдістер өте тиімді деп ойлаймыз. Балаларға арналған 

қосымша жалпы білім беру бағдарламалары оқушылардың жас және жеке ерекшеліктерін ескеруі 

керек. 

Қосымша жалпы білім беру бағдарламалары балалармен қатар ересектер үшін де жүзеге 

асырылатын жалпы дамытушылық және кәсіби даярлық бағдарламаларына бөлінеді. 

Егер іске асырылатын білім беру бағдарламасының ерекшеліктерінде өзгеше көзделмесе, кез 

келген адамға білім деңгейіне қойылатын талаптарсыз қосымша жалпы білім беретін оқу 

бағдарламаларын меңгеруге рұқсат етіледі. 

Қосымша жалпы дамыту бағдарламаларының мазмұны және оларды оқыту мерзімдері білім 

беру қызметін жүзеге асыратын ұйым әзірлейтін және бекітетін білім беру бағдарламасымен 

айқындалады. Қосымша кәсіби даярлық бағдарламаларының мазмұны «мемлекеттік талаптарға 

сәйкес білім беру қызметін жүзеге асыратын ұйым әзірлеген және бекітетін білім беру 

бағдарламасымен» анықталады [6]. 

Анықтамаға сәйкес қазіргі заманғы қосымша білім беру «мектеп оқушыларының қосымша 

білім беру бағдарламаларын еркін таңдауына және игеруіне бағытталған балаларды, 

жасөспірімдерді, жастарды оқыту мен тәрбиелеу жүйесінің құрамдас бөлігі» [7, 76]. Балаларға 
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қосымша білім беру мәселелері ғылыми еңбектерінде А.К. Брунова, Л.Г. Диханова, Т.В. Илина, С.А. 

Шмакова және т.б. орыс ғалымдары кеңінен зерттеді. 

Л.Г. Диханова балаларға қосымша білім беру «баланың рухани, интеллектуалдық және 

физикалық дамуы үшін оның рухани және білім беру қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін қосымша 

мүмкіндіктер беруге арналған үздіксіз білім беру жүйесінің құрамдас бөлігі» деп есептейді [8, 7]. 

Балаларға қосымша білім беру, өйткені Т.В. Ильин, «бос уақыттың әлеуметтік, рекреациялық және 

демалыс функциясын жүзеге асыруға ықпал етеді, бос уақытты ойын-сауықпен, мерекемен, 

шығармашылықпен үйлестіре отырып, оны барынша тиімді пайдалануға мүмкіндік береді» [9, 67]. 

Осы қосымша білім беру мекемелерінің негізгі функцияларына М.В. Кревсун тәрбиелік, 

компенсаторлық, сауықтыру, әлеуметтік бейімделушілік, мәдениеттанулық, сонымен қатар 

эмоционалдық байлық функциясына жатқызады [10, 14]. 

Бүгінгі таңда мектеп оқушыларының шығармашылығымен байланысты мәдени-демалыс іс-

шаралары көптеген балалар өнер мектептерімен, студиялармен, балалар шығармашылық 

орталықтарымен, клубтық бірлестіктермен және т.б. Сондай-ақ оқу орындарында мәдени-демалыс 

жұмысының алуан түрлері белсенді түрде қолданылуда. Мысалы, мектеп жағдайында мектептен 

тыс, сыныптан тыс, үйірме сабақтары әр түрлі, соның ішінде медиа-мәдениет жұмыстарының 

материалдары бойынша ұйымдастырылуы мүмкін. Мектеп жағдайында жүзеге асырылатын 

сыныптан тыс мәдени-тынығу шаралары әртүрлі бағыттар бойынша балалар мен жасөспірімдер 

ұжымдарын құрудың бірегей тәжірибесіне ие. Ильина: «Сыныптан тыс іс-шараларда балаға қатаң 

бағалау мен реттеусіз шынайы жеке көзқарасын білдіруге жол ашылады. Дәл осы жерде өнер өзінің 

әр алуан көріністерімен балалардың жан дүниесіне жол тапты» [9, 6]. 

Мектептегі мәдени-тынығу жұмыстары «тарих пен мәдениеттің шынайы өзара әрекеттесуін 

орнатуға және байытуға» ықпал етеді [10, 14], бұл өз кезегінде жас балалардың шығармашылық 

қабілеттерін, жалпы мәдени деңгейін дамытудың маңызды факторы болып табылады. Өскелең 

ұрпақты мәдени құндылықтар мен дәстүрлермен таныстыру, өнердің алуан түрін меңгеру бүгінгі 

таңда оқу орнының айрықша маңызды міндетіне айналып отыр. Мұнда маңызды рөлді балалар мен 

жасөспірімдерге арналған көркемөнерпаздар бірлестіктері атқарады: би, хор, театр үйірмелері мен 

сыныптан тыс жұмыстар жүйесінде ұйымдастырылған студиялар. 

Мектепте мәдени-демалыс компоненттерін жүзеге асыруда мектеп оқушылары мен жастардың 

клубтық бірлестіктері маңызды рөл атқарады. Мектептегі үйірмелер қызығушылық тудыратын 

балалар мен жасөспірімдер бірлестіктері болып табылады және үйірме қызметінің нәтижесі осы 

қызмет түріне тікелей қатысты сол немесе басқа шығармашылық өнімді шығару болуы мүмкін. Бұл 

ретте клуб дербес білім беру мекемесі ретінде де, балалар қоғамдық бірлестігі ретінде де (мысалы, 

хобби үйірмесі немесе студия және т.б.) жұмыс істей алады. 

Жоғары сынып оқушыларының мектептен тыс жұмыста (үйірме, студия, факультативтік, 

үйірме және т.б.) мәдени-тынығу іс-әрекетінің кең тараған бұқаралық түрлері: «көрмелер; 

концерттер; клуб күндері; конкурстық іс-шаралар: жарыстар, конкурстар, фестивальдар, 

олимпиадалар және т.б. [11, 33]. 

Сонымен, қазіргі заманғы мәдени-демалыс қызметінің негізгі бағыттары білім беру 

мекемелерінде де, мектептен тыс мекемелерде де жүргізілетін әлеуметтік-мәдени жұмыстың әртүрлі 

формаларында жүзеге асырылады деп қорытынды жасауға болады; 

– қазіргі заманғы мәдени-тынығу қызметі мекемелерінің мақсаттары олардың негізгі 

бағыттарын анықтайды, оларды мәдени ағарту, көркем шығармашылық, эстетикалық сезімдерді 

дамыту, демалыс пен ойын-сауық ретінде анықтауға болады; 

– мәдени-демалыс саласы мекемелерінің негізгі нысандарына белсенді демалыс жатады; 

қарым-қатынасқа байланысты мәдени-демалыс қызметі; мәдениет саласына қатысты мәдени-

демалыс қызметі (соның ішінде медиа мәдениет); мәдени бос уақыттың ұжымдық танымдық 

формалары; мәдени-демалыс қызметінің шығармашылық ұжымдық нысандары; 

– мектеп оқушыларының мәдени-тынығу қызметінің негізгі функцияларын жүзеге асыратын 

негізгі мекемелер: отбасылық, білім беру және мәдениет мекемелері (кітапханалар, мәдениет 

сарайлары мен мәдениет үйлері, мұражайлар, мәдениет ошақтары мен кешендер және т.б.), 

сауықтыру және дене шынықтыруды жүзеге асыратын мекемелер. тәрбие жұмысы, медиа арналар 

(теледидар, интернет, радио, баспасөз, т.б.), қоғамдық қозғалыстар және т.б. 

Қорытындылай келе, бос уақыт әрекеті адамға өзінің болмысының қарама-қарсы векторларын 

жүзеге асыруға мүмкіндік беретінін ескерген жөн. Бір жағынан, бос уақытты өткізу басқа 
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жасөспірімдермен тұлғааралық қарым-қатынас жасау мүмкіндігін тудырады (демалыс кезінде, 

бұқаралық көріністерде, саяхатта және т.б.) және осылайша бірлік сезімін, адамдардың бір-бірімен 

жалпы байланысын қалыптастырады. Мәдени тынығудың тыныштандыратын әсерін сезінуге, 

күнделікті уайымдарда оның назарында болмайтын өмірінің аспектілері туралы ойлауға мүмкіндік 

береді. Екінші жағынан, бос уақытта адам жиі жалғыз қалуға ұмтылады, демалыс уақытындағы 

жалғыздық арқылы жасөспірім психологиялық тұрақтылыққа қол жеткізеді. Жас ерекшелігін 

ескерсек, жоғары сынып оқушыларының психологиялық тұрақтылыққа зәру уақыты да жоғары 

сыныптардағы кезеңмен тұспа-тұс келеді. Сондықтан оларға қолдау білдіру маңызды. Мәдени 

тынығуды ұйымдастыру саласында жасөспірімдерге қоғам және жалпы қоғам көбірек әсер етеді. 

Сондықтан жасөспірімдердің бос уақытын ұйымдастыру процесі біздің заманымызда уақыт өткен 

сайын маңызды болып отыр. Жасөспірімдерге жаңа нәрсені білуде жан-жақты даму қажет. Жоғары 

сынып оқушыларының мәдени тынығуын ұйымдастыруда ең алдымен жас ерекшелігін, олардың 

жаңа өмір табалдырығында тұрғанын ескере отырып, барынша сауатты ақпараттандыра отырып 

мәдени тынықтыруды ұйымдастыруымыз керек. Сонымен қатар олардың ақыл-ойына аса үлкен 

салмақ түсірмей, мотивациялық қолдау көрсете білу де маңызды. Осыларды ескерген жағдайда 

жоғары сынып оқушыларын мәдени тынықтыру шараларын ұйымдастыру тиімді болмақ.  
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Аннотация 

Қазіргі білім бүкіл адамзаттың ортақ қажеттілігіне айналған дәуірде өмір сүрудеміз. Жаңа 

ғасырдың басында жаңа білім тұтыну идеясы оқу-тәрбиенің маңызын қайта қарап реформалауда. 

Мақалада қазіргі заманға сай мектеп алдындағы жаңа міндеттер мен талаптар туралы 

баяндалған. 

Түйінді сөздер: білім, жүйе, мазмұн,мектеп. 

 

Аннотация 

Мы живем в эпоху, когда современное образование стало общей потребностью всего человечества. 

В начале нового века идея потребления новых знаний реформирует важность образования. В 

статье описаны новые задачи и требования к современным школам. 

Ключевые слова: образование, система, содержание, школа. 

 

Annotation 

We live in an era when modern education has become a common need for all mankind. At the beginning of a 

new century, the idea of consuming new knowledge reforms the importance of education. The article 

describes new tasks and requirements for modern schools. 

Key words: education, system, content, school. 

 

Қазіргі білім бүкіл адамзаттың ортақ қажеттілігіне айналған дәуірде өмір сүрудеміз. Жаңа 

ғасырдың басында жаңа білім тұтыну идеясы оқу-тәрбиенің маңызын қайта қарап реформалауда. 

Мектеп алдында жаңа міндеттер мен талаптар қойылды. Біріншіден, халықтың негізгі бөлігіне 

жоғарғы деңгейде білім беру, екіншіден, олардың шығармашылық қабілеттері мен дарынды 

қабілетін дамыту. Осыған орай оқу-тәрбие үрдісінде бұрынғы қалыптасқан дәстүрлі оқытудан 

арылған, жаңа мазмұнда, зерттеу қабілеті бар оқушыларды тәрбиелеуді мұрат тұтады. Жаңа 

әлеуметтік-экономикаға байланысты, жаны жаңалыққа құштар, жаңа пікір қалыптастырып, балама 

көзқарасын тауып, білдіре алатын азаматтарды тәрбиелеу қазіргі көзі ашық, көкірегі ояу абзал 

жандар-мұғалім міндеті болып отыр. 

Ол үшін бүгінгі мектеп қабырғасына күнделікті өз жұмысын ғылыми негізде ұйымдастыратын 

зерттеуші мұғалім қажет. 

Біріншіден, озық педагогикалық тәжірибені негізге ала отырып, мұғалімнің білім берудегі 

көзқарасы мен әдіс-тәсілдерінің жаңаша мазмұнда қалыптастыру, мұғалімдер арасында зерттеу 

топтарын құру, ғылыми ізденіс, шығармашылығы мол мұғалімдер ұжымын қалыптастыру болып 

отыр.  

Екіншіден дидактикалық жүйені құру. Білім деңгейіне байланысты жаңа педагогикалық 

технологияларды құру. Білім беру жүйесінде ұстаздың алдына қоятын басты міндеттерінің бірі-

оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетілдіріп, қазіргі заманғы технологияларды меңгерту арқылы 

сапалы білім берумен ұштастыра білуі. Қазіргі цифрлық қуаттану заманында әр ұстаз ақпараттық 

технологиялардың қыр-сырын жақсы дәрежеде меңгере алуы оның болашақ кәсіби қызметінің 

өрлеуіне жетелесе, бір жағынан оқушыларға сапалы, әрі тиянақты, мақсатты жылдам аша алу 

қабілетінің өрбуіне жол ашады.  

Оқу құралдарын қазіргі заманға сай үйлестіре білуі, жаңа педагогикалық технологиялардың 

түрлерін, мақсаттары мен міндеттерін дұрыс бағыттай алуы, оқу-тәрбие үдерісінде оқытудың 

инновациялық әдіс-тәсілдерін тиімді пайдалана білуі ұстаздың білімі мен біліктілігінің арқасында 

келеді. 

Қазіргі жаңа оқыту технологияларының алдына қойған мақсаты бірінші орынға баланың 
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білімін, білігі мен дағдысын емес, оның тұлғасын, білім алу арқылы дамуы. 

Қай елдің болмасын өсіп-өркендеуі, өркенеиетті дүниеде өзіндік орнын алуы оның ұлттық 

білім жүйесінің деңгейіне, даму бағытына байланысты. Сын тұрғысынан ойлауды дамыту 

бағдарламасы-әлемнің түпкір-түпкірінен жиылған білім берушілердің бірлескен еңбегінің 

нәтижесінің көрінісі. 

Мақсаты барлық жастағы оқушыларға кез келген мазмұнға өзіндік сыни тұрғыдан қарап, 

ұйғарым беруін таңдауға, саналы шешім қабылдауға сабақта үйретеді.  

Мұғалімнің оқытудағы шығармашылық әдісінен біз нені байқауымызға болады: 

-оқушының бұрын байқалмаған, іске асыра алмаған мүмкіндігін ашу; 

-оқушының өз бетінше жұмыс істеуге деген құлшынысын құрметтеу; 

-оқу жоспарын құруда оқушының жеке бас ерекшелігін ескеру; 

-білімінде олқылығы бар оқушылардың әлеуметтік мүмкіндігін ескеру; 

-оқушылардың бос уақытта айналысатын істерін оқу-тәрбие үрдісімен ұштастыра білу. 

Оқушыға сапалы білім беруде мұғалімнің шығармашылық әрекетінің алғы шарттары 

теориялық зерттеу барысында анықталады. 

-позитивті концепсиясының болуы; 

-бағыт-бағдарының айқындығы; 

-табанды болуы; 

Қалыпты көңіл-күйінің болуы; 

-жаңа технологияны меңгере білуі; 

-ой икемділігі мен өзін-өзі басқаруы. 

Жаңша ойлайтын және жаңа қоғамға лайық білім саласында қазіргі заман талабына сай жаңа 

стандартта жұмыс жүргізетін шығармашыл ұстаз модульін төмендегідей құруға болады: 

 

 

 
 

Қазақстанда  білім берудің ұлттық үлгісі қалыптасу үстінде. Қол жеткізген біршама 

жетістіктеріміз де бар.  Ол шет елдердің зерттеу нысандарын ала отырып, өз еліміздегі мектептердің 

білім сапасын арттыру болып табылады. Мысалы:PIZA ,PIRLS, TALIS, TIMSS зерттеу нысандарын 

ала отырып, мемлекетіміз тек оқушының білім сапасының деңгейін көтеруі емес, сонымен қатар 

ұстаздардың да кәсіби білімдерін көтеруге көңіл бөлуде. Соған байланысты орасан зор іс-шаралар 

атқарылуда. Мысалы ұстаздардың, басшылардың білімін жетілдіруде ПШО, ЦПМ, Өрлеу 

орталықтары өз тәжірибелері мен шет елдердің тәжірибелерін Қазақстан білім беру орталықтарына 

енгізуде. Сондай зерттеу үлгісінің бір жетістігі сыныптағы оқушыларды бөліп-жармай деңгейіне 

,ерекшелігіне қарай жұмылдыра білім алуының зерттеу тәсілі «Lesson Study» . Бұл Пит Дадли 

Зерттеу 
тобын 
құру

Зерттеу 
тақыры 

бын таңдау

Зерттеу 
модулін 
жобалау

Зерттеу 
нысанын 
анықтау
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тәжірибесін және Жапония елінің, батыс елдерінің тәжірибесн көре отырып өз елімізге енгізу 

арқылы әдіс-тәсілдерімен қазіргі уақытта іске асыруда. 

 «Lesson Study» жоғары және бастауыш орта мектептерінде қолданысқа енгізілді. Негізгі 

пәндер бойынша оқушылардың білім деңгейін көтеру мен оқыту әдістемесін жетілдіру мақсатында 

табысты қолданылп келеді. Бұл жұмыс өз нәтижесін сынып ішінде топта немесе жұпта, жеке жұмыс 

істейтін күнделікті бақылауда ұстайтын, оқушылардың оқу мен даму басымдықтарын белгілеу ұшін 

қолданылады. Ол ұжым мен ұстаздарға не береді: 

-алдағы уақытта өздері бірлесіп жоспарлаған сабақтың жинаған материалдарын жетілдіріп, 

белгіленген міндетті бірлесе анықтайды; 

-үш бақылаудағы оқушыны анықтайды, оқу үлгерімі төмен, орта, жоғары деңгейді 

оқушылардмен жұмыс жасауы; (біздің мектеп ШЖМ болғандықтан сынып оқушыларын толық 

қамтыдық) 

-зерттелетін оқушыларды үнемі назарға ала отырып, оқыту әдістемесін пайдаланып, мұқият 

зерттейді; 

- зерттеу бірнеше сабақтар бойы жалғасын табады; 

-бақылаудағы оқушылармен ашық сұхбаттасып, ой-пікірін анықтайды; 

-оқушының жеткен жетістігі мен кездескен қиыншылықтарын бірлесе талдайды. 

Мұндай зерттеулер мұғалімге не береді? 

-өз пәнінің зерттеу тобында бірлесе жоспарланып, сабақты тартымды, әрі тиімді де сапалы 

өтуіне; 

-ұжымның ауызбіршілігіне; 

-бір-бірін сыйластыққа; 

-тәжірибе алаңында жаңа әдіс-тәсілдердің тууына; 

-сапалы білім беріп, тәжірибе жинақтауына; 

-оқушымен тең қарым-қатынаста жұмыс жасай алуына жетелейді. 

ХХ ғасыр басында Ахмет Байтұрсынұлы: «Бала білімді, тәрбиені қз бетімен алуы керек. Ал 

мұндағы мұғалімнің қызметі-балаға орындалатын жұмыс түрлерін шағындап беру және қойылған 

мақсатқа жету үшін бағыт-бағдар беріп отыру»,-деп жазған пікірі қазіргі ХХІ ғасырдағы, яғни, біз 

білім беріп отырған кезеңге дөп келеіп отыр. Осы пікірдегі ортақ идея-ұстаздың ізгіленуі және 

үндестігі болып отыр. 

Бүгінгі шәкірт-ертеңгі азамат. Сол азамат бойына адамгершілік қасиеттері мен саналылығын 

мектеп қабырғасынан қалыптастырамыз. Болашақ ұрпаққа қоғам талабына сай тәрбие мен білім 

беруде мұғалімдердің инновациялық іс-әрекетінің ғылыми-педагогикалық негіздерін меңгеруі-

маңызды мәселе болып тұр. Яғни, барша ұстаз қазіргі қоғамға шығармашылық қабілеті бар, 

талантты, іскер мамандарға мұқтаж.  

Сондықтан да оқыту әдіс-тәсілдерімен қоса білім сапасын арттыруға оқу тапсырмаларын 

бірлесе шешуге талаптандыру қажет.  

Қазіргі білім беру саласындағы озық технологияларды меңгермейінше сауатты, жан-жақты 

маман иесі болу мүмкін емес.  

Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің кәсіптік, интеллектуалдық, адамгершілік, рухани, 

адамзаттық және жанындағы адамның қабілетінің қалыптасуына игі әсерін тигізері нақ. 

Қорыта келе қазіргі таңда жемісті еңбегіміз бен шығармашылық ізденісіміз арқылы ғана 

реалды жаңару сатысына шыға аламыз.  

Еліміздің озық білімді, саналы ұрпағын оқытып, тәрбиелей отырып, біз өз еліміздің кемел 

болашағына жол бастайтын отанына қызмет жасайтын, рухани, адамгершілігі мен білімін тең 

ұстаған, өз ой-пікірін жандандырып соны іске қоса алатын болашақ еліміздің азаматын тәрбиелеу 

міндетіміз болып табылады. 
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ӘОЖ 371 

Кадырова Алима Азизовна 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің оқытушысы, 

директордың оқу және өңдірістік оқыту жөніндегі орынбасары 

Алматы облысы Қапшағай қаласы «Қапшағай көпсалалық колледжі» МКҚҚ 

 

ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ – БОЛАШАҚҚА БАСТАР ЖОЛ 

 

Аннотация 

Білім беру жүйесінің басты міндеттерінің бірі – оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім 

беруді ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу. Болашақта 

өркениетті дамыған елдердің қатарына ену үшін заман талабына сай білім қажет. Қазақстанды 

дамыған 30 елдің қатарына жеткізетін, терезесін тең ететін – білім Сондықтан, білімнің 

жаңартылған білім беру жүйесіне көшу –болашақтың мықты іргесін қалау.  

Түйінді сөздер: білім беру жүйесі, заманауи білім. 

 

Аннотация 

Одной из основных целей системы образования является внедрение новых учебных технологий, 

информирование об образовании, доступ к международным глобальным сетям связи. Необходимо, 

чтобы современные знания проникали в цивилизованные страны в будущем. Именно поэтому 

переход к обновленной системе образования является прочной основой для будущего, благодаря чему 

Казахстан входит в первую десятку развитых стран. 

Ключевые слова: система образования, современные знания.  

 

Abstract 

One of the main goals of the education system is the introduction of new teaching technologies, information 

about education, access to international global communication networks. It is necessary that modern 

knowledge penetrate into civilized countries in the future. That is why the transition to a renewed education 

system is a solid basis for the future, thanks to which Kazakhstan is among the top ten developed countries. 

Keywords: education system, modern knowledge. 

 

Білім беруді жаңартылған білім беру мазмұны бойынша толық сыныптарды қамту қалай 

болмақ?! Қазіргі кезеңде Қазақстандық білім беру жүйесі әлемдік білім беру кеңістігіне енуге бағыт 

алуда. Бұл педагогика теориясы мен оқу-тәрбие үрдісіндегі елеулі өзгерістерге байланысты болып 

отыр: білім беру парадигмасы өзгерді, білім берудің мазмұны жаңарып, жаңа көзқарас, жаңаша 

қарым-қатынас пайда болды. Осыған орай мұғалім қызметінің мазмұны жаңарып, жаңа көзқарастар 

мен жаңа мүмкіншіліктерді қажет етеді. Ондай мүмкіншілік тек білім арқылы келеді. Білім — 

қоғамдық, әлеуметтік, мәдени-ғылыми процесс. Яғни білім бірден емес, біртіндеп ұзақ жылдар бойы 

қалыптасып дамып отыратын ғажайып құбылыс. Білім мазмұны жаңа үрдістік біліктермен, 

ақпаратты қабылдау қабілеттерінің дамуымен, ғылымдағы шығармашылық және нарық 

жағдайындағы білім беру бағдарламаларының нақтылануымен байи түседі. Қазіргі таңда еліміздің 

білім беру жүйесі біртіндеп жаңартылған білім беру мазмұнына көшуде. Әлемде ақпараттық 

технологияның дамыған заманында ескінің көлеңкесінде қалып қоймай үнемі алға ұмтылуымыз 

қажет. Бірақ та жаңа бағыттағы жетістіктерді меңгеру яғни жаңартылған білім беру мазмұнына 

толық көшу біршама уақытты талап ететін процесс деп айтсақ болады, себебі араға бірер жылдар 

салып, сыныптарды біртіндеп жаңа мазмұнды оқулықтарға көшіру болып табылады[5].  

Яғни, XXI ғасырдың мұғалімі – жаратылыстану мен гуманитарлық ғылымдар бойынша ой-өрісі 

кең, жан-дүниесі бай, ұлттық менталитеті жоғары, кәсіби білікті маман, адамдармен дұрыс қарым-

қатынас жасай алатын, басқаның пікірімен санасатын, кез келген ситуациядан шығудың жолын таба 

алатын, жауапкершілік сезімі жоғары, қоғамда белгілі бір рөл атқаратын, қайталанбайтын дара тұлға 

болуы тиіс. Ал мұндай мүмкіндіктің негізі — білімде. Білім мазмұны жаңа үрдістік біліктермен, 

ақпаратты қабылдау қабілеттерінің дамуымен, ғылымдағы шығармашылық және нарық 

жағдайындағы білім беру бағдарламаларының нақтылануымен байи түсуде. Атап айтқанда, есте 

сақтауға негізделген оқып білім алудан, бұрынғы меңгергендерді пайдалана отырып, ақыл-ойды 

дамытатын оқуға көшу, білімнің статистикалық үлгісінен ақыл-ой әрекетінің динамикалық құрылым 
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жүйесіне көшу. Кез-келген елдің экономикалық қуаты, халқының өмір сүру деңгейінің жоғарлығы, 

дүние жүзілік қауымдастықтағы орны мен салмағы сол елдің технологиялық даму деңгейімен 

анықталмақ. Жалпы қоғам дамуы мен жаңа технологияны енгізу сапалығы осы елдегі білім беру 

ісінің жолға қойылғандығы мен осы саланы ақпараттандыру деңгейіне келіп тіреледі. Ендеше қазіргі 

заманның ақпараттық технологиясын білімін игеру міндетіміз. 

Педагогика ғылымында баланы оқыту мен тәрбиелеудің міндеті жанжақты дамыған жеке 

тұлғаны қалыптастыру болғандықтан, жаңа технология бойынша әдістемелік жүйенің басты бөлігі 

оқыту мақсаты болып қалады. 

 Мұны орындау үшін төмендегідей ұстанымдар жүзеге асуы тиіс:  

1. Оқушылардың өзіндік іздену іс-әрекетінің әдістерін меңгеру талап етіледі. Өйткені бұл 

әдістердің күнделікті пайдаланып жүрген оқыту әдістерінен айырмашылығы бар. Яғни жаңа 

жағдайдағы «оқыту әдістемесі» деп отырғанымыз: «оқушы — мұғалім» ұстанымының өзара тығыз 

байланыстылығы. Демек, мұнда бірінші орында оқушы тұрады және оның өз бетімен білім алудағы 

белсенділігіне баса назар аударылады.  

2. Жаңаша оқытудың негізгі түрлері: оқытудың дербес және топтық түрлері болып табылады. 

Бұл жерде алға қойылатын басты мақсат — оқушыға деген сенім, оның өз ісіне жауап беру 

мүмкіндігіне сүйеніп беделі мен қадірқасиет сезімін дамыту. Ал оқытудың фронтальды түрі 

көбінесе, бағыт беру, талқылау және түзету енгізуде ғана пайдаланылады.  

3. Жаңа технологияның мақсаты бойынша «оқытуды ізгілендіру» қажет. Бұл үшін оқу 

құралдары оқушылардың өздігінен танымдық іс-әрекетін жүргізе алатындай болуы керек. Бұрынғы 

дәстүрлі оқулықтар мұндай талапты қанағаттандыра алмайды, сондықтан оқушылардың өз бетімен 

білім алуына аса бейімделген жаңа типтегі оқулықтар керек.  

Бірақта білім алушылардың қабылдау деңгейі әртүрлі. Сол себептен бұл жерде “үлгерімі 

кейіндеп қалып, өз құрбыларын белгілі бір себептермен қуып жете алмайтын оқушылармен қалай 

істеуіміз қажет?” деген сұрақ туады. Бұл мәселенің де оңды шешуі қарастырылған. Олар мыналар: 

барлық тапсырмаларды мезгілінде орындаған білім алушылар үлгермеушілерге көмектеседі; 

сыныптың басқа білім алушылары өздігінен жұмыс істеп жатқан кезде мұғалім үлгерімі төмен білім 

алушыларға дербес көмек көрсетуіне уақыты болады. Жаңартылған білім беру бағдарламасының 

ерекшелігі спиральді қағидатпен берілуі. Оған оқу мақсаттарын зерделей отыра тапсырмаларды, 

ықшам сабақтарды құрастыру барысында көз жеткіздік. 

«Шиыршық әдісімен» орналастырылған және бір –бірімен тығыз байланысты. Яғни, жыл 

бойына бірнеше рет қайталанып отырады және сынып өскен сайын тілдік мақсат та күрделене түседі 

[2].  

Бағалау жүйесі де түбегейлі өзгеріске ұшырап, критериялық бағалау жүйесіне өтеді. 

Критериалды бағалау кезінде оқушылардың үлгерімі алдын ала белгіленген критерийлердің нақты 

жиынтығымен өлшенеді. Білім алушылардың пән бойынша үлгерімі екі тәсілмен бағаланады: 

қалыптастырушы бағалау және жиынтық бағалау. Бұл бағалау түрлері баланың жан-жақты ізденуіне 

ынталандырады. Критериялық бағалау жүйесі Филиппин, Сингапур, Жапония, Франция, Финляндия 

сынды дамыған елдерде пайдаланылады[3]. Бүгінгі күні барлық елдер жоғары сапалы білім 

жүйесімен жұмыс істеуде. Өйткені қазіргі заманда елдің бәсекеге қабілеттілігі оның азаматтарының 

парасаттылығымен анықталады, сондықтан білім беру жүйесі болашақтың талабына сәйкес дамуы 

тиіс. Оқушыларды заманауи әдіс – тәсілдермен оқытып, ой –өрісі кең, саналы, еркін азамат етіп 

тәрбиелеу қажеттілігі де осы себептен туындап отыр. Оның үстіне білім берудің жүйесін қарқынды 

дамытқан бұл үрдістің жалпы білім беретін мектептерге де енгізіле бастады.  

Жаңартылған білім берудің маңыздылығы – оқушы тұлғасының үйлесімді қолайлы ортасын 

құра отырып сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, тәжірибе жасау, коммуникативті 

қарым-қатынасқа түсу, жеке,жұппен,топта жұмыс жасай білу. Жаңа білім беру бағдарламасы сыни 

тұрғыдан ойлауға, шығармашылықты қолдана білуді және оны тиімді жүзеге асыру үшін қажетті 

тиімді әдіс-тәсілдерді (бірлескен оқу, модельдеу, бағалау жүйесі, бағалаудың тиімді стратегиялары) 

үйретеді [1].  

Қорыта айтқанда, жаңа бағдарламаның мәні, баланың функционалдық сауаттылығын 

қалыптастыру. Оқушы өзінің мектеп қабырғасында алған білімін өмірінде пайдалана білуі керек. 

Сол үшін де бұл бағдарламаның негізі «Өмірмен байланыс» ұғымына құрылған. Ұстаздарға үлкен 

жауапкершілік міндеттелді. Білім алушылардың бойына ХХІ ғасырда өмірдің барлық салаларында 

табысты болу үшін, қажетті дағдыларды дарыту үшін, мұғалімдер тынымсыз еңбектену керек. 
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Жаңартылған оқу бағдарламасы аясында тек өз пәнін, өз мамандығын шексіз сүйетін, бала үшін 

ұстаз ғұмырын құдіретті деп санайтын білімді мұғалімдер ғана жұмыс істей алады. Үйренгеніміз де, 

үйренеріміз де көп Үнді халқының тарихи тұлғасы Махатма Гандидің «Егер сен болашақтағы 

өзгерісті байқағың келсе, сол өзгерісті уақытында жаса» деген ілімін негізге ала отырып, оқушы 

бойындағы қабілетті жетілдіріп, білім алушыларды болашаққа жетелеп, жақсы істі бастап отырмыз. 

Елбасы Н.Ә Назарбаев өз сөзінде: «Біз қазір «білім-ғылым-инновация» атты үштік үстемдік құратын 

постиндустриялық әлемге қарай бағыт алып барамыз», - деген болатын. Ендеше, еліміздің әлемдік 

үрдістерге енуі білім беру жүйесінің жаңа сапалық деңгейге өту қажеттілігін арттыруда екені 

түсінікті. 
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Аннотация 

Мектепішілік бақылауды тиімді жүргізудің білім алушылардың функционалдық сауаттылығын 

дамытуға әсеріатты бұл баяндамада қазіргі заман талабына сай, бәсекеге қабілетті тұлға 

тәрбиелеу мақсатында функционалдық сауаттылықты кәсіби шеберлікпен ұштастыра отырып, 

нәтижеге бағытталған білім беру үшін тың идеяға негізделген жаңа мазмұндық білімді 

қамтамасыз етуді мақсат еткен. Сондықтан жалпы білім беретін мектептерде пәндердің 

жүргізілуін мектепішілік бақылауда білім алушылардың құзіреттіліктерін дамыту үшін 

педагогтар оларда қандай дағды қалыптастыруы тиіс екені жөнінде ұтымды ұсыныстар 

жасалынған.  

Түйінді сөздер: тренд, математикалық сауаттылық, жаратылыстану сауаттылығы, оқу 

сауаттылығы 

 

Аннотация 

Влияние эффективного проведения внутришкольного контроля на развитие функциональной 

грамотности обучающихся данный доклад ставит своей целью обеспечение новых содержательных 

знаний, основанных на новой идее для образования, ориентированного на результат, в сочетании с 

профессиональным мастерством функциональной грамотности с целью воспитания 

конкурентоспособной личности, отвечающей современным требованиям. Поэтому при 

внутришкольном контроле за ведением предметов в общеобразовательных школах выработаны 

рациональные предложения о том, какие навыки должны быть сформированы педагогами для 

развития компетенций обучающихся. 

Ключевые слова: тренд, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

грамотность чтения 
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Abstract 

In this report on the impact of effective intra-school control on the development of functional literacy of 

students, the purpose of which is to provide new content knowledge based on a new idea for result-oriented 

education, combining functional literacy with professional skills, in order to educate a competitive person 

in accordance with modern requirements. Therefore, in order to develop students ' competencies in intra-

school control over the conduct of subjects in general education schools, rational recommendations have 

been developed on what skills teachers should develop in them.  
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Мектепішілік бақылау түрлерінің бірі – білім сапасын арттыруға бағытталған сабақ берудің 

теориялық әдістемелік деңгейін бақылау. Қазіргі кезде ұстаздардың алдына қойылып отырған міндет 

- оқытудың әдіс тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру және қазіргі заманғы педагогикалық 

инновациялық технологияларды меңгеру. Инновация бірнеше өзекті мәселе түйіліскенде пайда 

болады да, жаңа мақсатты шешуге бағытталады, сөйтіп педагогикалық  үдерістерді үздіксіз 

жаңғыртуға жетелейді. Менің ойымша бүгінгі күннің инновациясы, тренді – білім алушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыру. Мектепішілік бақылаудың «Білім беру ұйымының 

педагогына практикалық көмек көрсетуге бағытталған әдістемелік және ғылыми-әдістемелік 

жұмыстың әртүрлі нысандарын дайындаужәне өткізу» бөлімінде  мұғалімдердің оқу мақсатына сай 

тапсырмаларды тиімді саралауы, сауаттылық тапсырмаларын оның ішінде биылғы жылға 8-9 

сыныптарда PISА тапсырмаларымен 4,8 сыныптарда  оқушыларының жаратылыстану және 

математикалық деңгейін бағалайтын халықаралық TIMSS тапсырмаларымен 4 сыныпта 

оқушыларының оқу дағдыларын қалыптастыру деңгейін анықтайтын PIRLS тапсырмаларымен 

жұмысы бақыланды.[Білімдіден не пайда білгенін көпке айтпаса, үйреткеннен не пайда қайырымы 

қайтпаса.] – деп Ахмет Байтұрсынұлының айтып кеткеніндей қайырымы қайтатын функционалдық 

сауаттылығы қалыптасқан бүгінгі күнның талабына сай тұлғаны қалай тәрбиелей аламыз? 

Осы бағыттарды бақылауда 8-9 сыныптардағы пиза зерттеуі тапсырмаларымен дайындық 

жұмыстарыбарысында мен педагогикалық шеберлік орталығы ұйымдастырған «Оқушылардың 

математикалық және оқу сауаттылығын, креативті ойлауын дамыту» және Білімцентр 

ұйымдастырған  пиза зерттеуіаясында «Оқушылардың функционалдық сауаттылығын арттыруға 

бағытталған кәсіби педагогикалық құзіреттіліктерді дамыту» курсын аяқтаған математика пәні 

мұғалімі ретінде білім алушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыруға бағытталған 

«Пиза зерттеуі» тапсырмаларына талдау жасадым. Өйткені функционалдық сауаттылық 

тапсырмаларының оның ішінде пиза зерттеуіне бағытталған тапсырмалрдың қолданылуын бақылау 

үшін өзіміз сауаттылық тапсырмаларымен жұмыс жүргізуде оқу сауаттылығы, математикалық 

сауаттылық, жаратылыстану сауаттылығы тапсырмаларының қандай мазмұндармен 

байланысатынын, және сол мазмұндағы тапсырмаларды орындау арқылы білім алушыларда қандай 

құзіреттіліктер мен дағдылар қалыптасатындығын білуіміз тиіс.  

Математикалық сауаттылықтың пиза зерттеуіне бағытталған тапсырмалары төрт мазмұндық 

бөлікке бөлінеді, олар «Мөлшер», «Кеңестікпен пішін», «Өзгерістер мен қатнастар», 

«Анықталмағандық пен деректер». Осы мазмұндық бөліктердегі есептердің әрқайсы да оқушының  

«Қарапайым математикалық амалдар, әдістер менпроцедураларды қолдану» құзіреттілігіне 

қалыптастырудан басталып, кеңестік пен пішін, өзгерістер мен қатнастар мазмұндық бөлігінің 

есептері «Стандарт есептерді шығарудағы мәліметтер арасында байланыс орнату» құзіреттілігіне, 

анықтамалықтар мен деректер мазмұндық бөліктері «Пайымдау» құзіреттілігіне яғни ол 

математикалық дағдының кең ауқымы математикалық сауаттылықтың жоғары деңгейіне 

бағытталған. «Мөлшер» мазмұнына сандардың мөлшер мазмұнын сипаттауда қолданылатындығын, 

кесіндінің ұзындығы, тауардың құны, көліктің жылмамдығы, адамның жасы, заттардың массасы 

барлығының да сандық мәні бар. осыған байланысты тапсырмаларда көбінесе сандар тізбегіндегі 

заңдылықтарды тану, обьектілердің сандық белгілерін көрсету үшін сандар қолданылады және осы 

мазмұндағы есептерге қандай да бір шаманың мәнін формуланың орнына қойып табу, сандар 

тізбегіндегі заңдылықтарды табу, пайыздар, пропорцияға байланысты қарапайым математикалық 

амалдар қолданылады.  

Кеңестік пен пішін мазмұндық бөліктері бойынша білім алушы тек геометриялық есептерді 

шығарып қана қоймай, математикалық құралдарды қолдана білуі және фигураларды ойша бейнелей 

білуге,теріс және бейтаныс пішіндер мен обьектілерді формулалар мен құралдар қолдануға келетін 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

363 
 

таныс пішіндер мен обьектілерге бөлу арқылы есептеуге үйренуі тиіс.  Осылайшы білім алушы 

стандартты есептер шығаруда берілген мәліметтер мен ізделінді мәліметтер арасында байланыс 

орната алуға дағдаланады.  

Өзгерістер мен қатнастар мазмұндық бөліктері бойынша білім алушылар құбылыстардың 

қасиеттерін сипаттайтын және сол арқылы қоршаған ортаны ұғынуда және оны өзгертуде 

математиканың рөлін түсінуге ықпал ететін өзара байланысты математикалық түсініктерді білуі тиіс. 

осы арқылы нақты процестердің графиктерін қолдана отырып, шамалар арасындағы байланысты 

табу және зерттеу дағдылары қалыптасады. Бұл мазмұнда функциялар, теңдеулер мен теңсіздіктер, 

координаталар жүйесі, сызықтық және сызықтық емес өсулерге байланысты есертер болады.  

Анықталмағандық пен деректер мазмұндық бөліктері бойынша білім алушылар ықтималдық 

және статистикалық құбылыстар мен тәуелділіктерді, кездейсоқ оқиғалар, кездейсоқ ауытқулар, 

оқиғалардың жиілігі туралыбілуі тиіс. бұл мазмұндық бөліктер арқылы білім алушыларда есеп 

шартындағы мәліметтер арасында байланыс орнатады және пайымдауға, өз түсініктерін дәлелді 

түрде көрсетуге дағдыланады.  

Математикалық сауаттылық тапсырмалары бір жағдайға қатысты әртүрлі типті бірнеше 

сұрақтан құрастырылады сонымен қатар тапсырмалар жеңілден күрделіге қарай деңгейленіп берілуі 

тиіс.  

Жаратылыс тану сауаттылығы бойынша тапсырмалар химия, биология, география, физика 

пәндерінен болады. Мазмұндық бөліктері биологиядан: ағзадағы сипаттамалар мен тіршілік 

процестері, жасушалар мен оның функциалары, ағзадағы тіршілік циклдары, көбею және тұқым 

қуалаушылық, бейімділік және табиғы сұрыптау, адам және оның денсаулығы, экожүйелер, 

әртүрлілік бөліктерін қамтыса;  

Химиядан заттардың құрылымы және оның жіктелуі, заттардың қасиеттері, химиялық 

процестер;  

Географиядан жердің құрылысы және оның физикалық сипаттамасы, жергілікті процестер, 

тарих және циклдар, жер ресурстары мен қоршаған ортаны қорғау;  

Физикадан зат алмасудағы өзгерістер және физикалық жағдайы, энергия көздері, жылу 

құбылыстары, жарықтық және магниттік құбылыстар, күш және қозғалыс мазмұндық бөліктерін 

қамтиды. Осы мазмұндық бөліктер бойынша білім алушыларда: Құбылыстарды түсіндіру үшін тиісті 

жаратылыстану-ғылыми білімін қолдануы, түсініктерді танып-білу, пайымдау және құрастыру, 

болжамдар жасау, ғылыми деректердің сенімділігін, анықтығын қамтамасыз ету, деректерді талдау, 

сәйкестендіру, түсіндіру, қорытынды жасау. Ғылыми мәтіндердегі ұйғарым, дәлел және талқылауды 

айыра білу және оларды ғылыми көзқарас тұрғысынан бағалай білуі дағдыларының қалыптасуына 

ықпал ету керек.  

Оқу сауаттылығыбойынша мазмұндық бөліктертұтас мәтін, тұтас емес мәтін, аралас мәтін, 

құрамдыс мәтінді қамтиды. Тұтас мәтінмен жұмыс жасағанда оқушы ондағы ақпараттарды тауып, 

оның негізгі идеясын біліп, мәтіндегі ақпаратпен өзінің күнделікті тәжірибесімен байланыстыра 

алады. Тұтас емес мәтіннен мәтіннің шағын бөлігенен-ақ мәтіннің мән-мағнасын түсінеді, өз 

тәжірибесі мен көзқарасына сүйене отырыпбайланыс орнатады. Аралас мәтінде мәтіннің бөліктері 

арасында байланыстар орнатады. Пайымдау тапсырмалары арасында негізгі идеяны анықтап, 

мәтіннің бірнеше бөлігін интерпритациялайды және салыстырады. Құрамдас мәтінде мәтінннің 

мазмұны немесе формасы бойынша рефлексия жасау және мәтінді бағалау құзіреттіліктері 

қалыптасады. 

Фунуционалдық сауаттылықты қалыптастыру үшін мұғалімдер тапсырмаларды жоғардағы 

айтылған мазмұндық бөліктерге сай саралап, құзіреттіліктермен байланыстырып отырса оқушының 

нақты қандай мазмұндық бөліктерден қателер жіберетінін және соған байланысты қандай 

дағдыларына қолдау көрсету керек екенін анықтау қиын емес. Әр мазмұндық бөліктердің 

тапсырмаларың өз алдына қиындық деңгейлері бар. Олар білім алушылардың функционалдық 

саттылығын6 деңгейі делініп: 

• бірінші деңгей ең төменгі деңгей;  

• екінші деңгей шекті деңгей, бұл деңгейде оқушылар білім мен дағдыларын оқудан тыс жерде 

қарапайым жағдаяттарда пайдаланады; 

• үшінші деңгейде оқушы білім мен дағдыларын күнделікті таныс жағдаятта пайдаланады; 

• Төртінші деңгейде алған білімдері мен қалыптасқан дағдыларын жаңа ақпараттар алу үшін 

пайдаланады;  
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• Бесінші, алтыншы деңгейде өз ойын анық жеткізу үшін күрделі жағдаяттарда шешім 

қабылдайды.  

Бастауыш сыныптардағы мәтінмен жұмыста оқушылар «Анық» түрде берілген ақпараттарды 

тауып,  мәтіннің мазмұнын қорытып, кейіпкерлердің негізгі сипаттамаларын айта алағанымен 

олардың ниеттері мен сезімдерін түсіндіруде; мәтіннен мысалдар келтіру арқылы жауаптарын 

негіздеуде;  мәтін мазмұнына қатысты өздері бір-біріне сұрақтар қоюда; мәтіннің әр бөлігінен алған 

күрделі ақпараттарды тану мен дәлелдеуде; карталар, иллюстрациялар, сызбалар мен фотосуреттер 

ішіндегі материалдар негізінде әр түрлі мәтіндерден ақпараттар жинаудан қиналатындығы анық. Ал 

оқу дағдыларының нормаларын тексеруде оқушылар міндетті деңгейге жеткенімен кейбір 

оқушылардың мәтінді түсініп оқу деңгейі төмен болатыны белгілі. Егер бастауыш сыныптардағы 

мәтінмен жұмыстарды талдауда осы мәселелер көрініс тапса оқушыларда оқу сауаттылығына 

бағытталған оқылым дағдысы қалыптасар еді.  

    Функционалдық сауаттылықтапсырмалары ашық және жабық типтегі тапсырмалар болып 

бөлінеді. Ашық типтегі тапсырмалар: қысқа жауап, ашық жауап, бос орынды толтыру. Жабық 

типтегі тапсырмалар бір дұрыс жауабы бар, бірнеше дұрыс жауабы бар, тұжырымның дұрыстығын 

анықтау (иа, жоқ), сәйкестікті анықтау, дұрыс тізбекті анықтау тапсырмалары. Сонымен, мұғалімдер 

сауаттылық тапсырмаларымен жұмыс жасауда тапсырмаларды нақты деңгейлеп, тапсырма типіне, 

мазмұндық бөліктеріне сай талдап, саралап қолданса оқушының дағдысы да соған сай 

қалыптасатыны анық. Сондықтан мектепішілік бақылауда осы мәселелерге баса назар аударып, 

директор жанындағы отырыста қаралып нақты шешім қабылдап отырса мұғалімде де дағды 

қалыптастып, өз құзіреттіліктерін шыңдай түседі деп ойлаймын.  

     Қорта келгенде оқушылардың функционалық сауаттылығын дамыту  білім сапасын емес 

алған білімін өмірлік жағдаяттарда қолдану деңгейін бағалайтындықтан мұғалімдер әр пән бойынша 

тақырыпты өткен кезде сол тақырыппен, сол оқу мақсатымен байланысатын сауаттылық 

тапсырмаларын қолданып отырса оқушыда соған сай құзіреттілік, дағды қалыптасып отырады. Және 

ең маңыздысы оқушының оқу сауаттылына баса назар аударған жөн, өйткені қай сауаттылық болса 

да тапсырманың шарты мен қорытындысы арасындағы байланысты түсінуі тиіс.  
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Аннотоция 

 Бұл мақалада қазақтың ұлы ұстазы Ахмет Байтұрсыновтың қазақ тіл тарихы, әдебиеті  мен 

мәдениетіндегі ұстаздық, педагогтік еңбегі туралы баяндалады. Бүгінгі білім беруде өзекті болып 

табылатын оқушылардың оқу сауаттылығын арттыру мәселесі зерттеуші ғалымның «Тіл-құрал» 

атты кітабымен байланыстырыла талданады. Жаңартылған білім беру мазмұнындағы тілдік 

дағдылардың грамматикалық тақырыптармен  ара қатынасы әдістемелік тұрғыдан  сипатталып, 

оқу оқушының белсенді әрекетін арттырудағы  әдістер-тәсілдердің тиімділігіне көз жеткізіледі. 

Түйінді сөздер: ұлттық тіл, «Тіл- құрал» кітабы, оқу сауаттылығы, белсенді әдіс-тәсілдер. 
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Аннотация 

В этой статье рассказывается о педагогическом, педагогическом труде великого казахского 

учителя Ахмета Байтурсынова по истории, литературе и культуре казахского языка.Проблема 

повышения читательской грамотности школьников, актуальная в современном образовании, 

анализируется в связи с книгой ученого-исследователя "Тіл-құрал". Методически описывается 

соотношение языковых навыков с грамматическими темами в содержании обновленного 

образования, достигается эффективность методов и приемов в повышении активной 

деятельности обучающегося. 

Ключевые слова: национальный язык, книга "Тіл-құрал", грамотность чтения, активные методы и 

приемы. 

Abstract 

This article tells about the pedagogical, pedagogical work of the great Kazakh teacher Akhmet Baitursynov 

on the history, literature and culture of the Kazakh language.The problem of improving the reading literacy 

of schoolchildren, which is relevant in modern education, is analyzed in connection with the book of the 

researcher "Til-Kural".The correlation of language skills with grammatical topics in the content of the 

updated education is methodically described, the effectiveness of methods and techniques in increasing the 

active activity of the student is achieved. 

Keywords: the national language, the book "Til-kural", reading literacy, active methods and techniques. 

                

Бұралаңы көп қазақ тарихында ұрпақ үшін ұран боп, халық үшін қайғырған ұлт 

жанашырларының бірі де бірегейі – Ахмет Байтұрсынұлы. Сонау ұлы Абай, Ыбырай  

қалыптастырған ағартушылық идеяны жалғастырып, халықтың жүрегіне ғылым мен білімнен сәуле 

шашқан ғалымның тарихта алар  орны ерекше.Олай дейтінім,  «Алаш» деп ұрандатқан қоғам 

қайраткері  қазақтың ұлттық тілі мен мәдениеті, әдебиетінде реформатор атанып,  зиялы қауымның 

кемеңгер көшбасшысы бола білді.    

Қараңғы қазақты терең ұйқыдан оятып, санасын серпілтуді, рухын көтеруді  мақсат еткен 

ақынның бір ғана «Маса» атты жинағының өзі жұртшылықты оқуға, өнер-білімге, рухани 

көтерілуге шақыру, адамгершілікті, мәдениетті уағыздау, еңбек етуге үндеу болса,  тіл білімі мен 

әдебиеттану ғылымындағы зерттеу еңбектері өзінше бір төбе.  

Сонау  ХІХ ғасырдағы жан таңғаларлық нәрсенің бәрі ғылыммен табылған. Адам баласын 

көкте құстай ұшырған, суда балықтай жүздірген де ғылым. Дүниенің о шеті мен бұ шетіне жылдам 

хабар алғызған да  ол – ғылым. Ал, ғылым тікелей оқу- біліммен , ізденіспен келері хақ.Бұл туралы 

Ахмет Байтұрсынов «Оқуға шақыру» атты өлеңінде: 

Балалар! 

Оқуға бар! 

Жатпа қарап! 

Жуынып, киініңдер шапшаңырақ! 

Шақырды тауық мана әлдеқашан, 

Қарап тұр терезеден күн жылтырап , деп халықты, жастарды оқуға шақырады. 

Ғалымның ұлттық құндылық, рухани тазалық, қоғам тақырыбындағы еңбектерінен  қазақ тіл 

біліміндегі «Тіл – құрал» атты кітабының тіл мамандарының теориялық, практикалық жағынан 

дамуына, өз білімін жетілдіруіне көмегі зор деп айтар едім. Себебі «Тіл – құрал» кітабында қазақ 

тілі мазмұнының фонетика, грамматикасын түбегейлі зерттеп, ондағы әріп, буынның жасалуы, 

сөздің мағыналық тұлғасы мен формасы, қала берді синтаксистік бірліктерді қолданудың өзі дұрыс 

сөйлеу, сауатты жазуға дағдыландыру болып табылады. Осындағы «дағдыландыру» ұғымы біздің 

қазіргі жаңартылған білім мазмұнындағы айтылым, жазылым, оқылым, тыңдалым дағдыларын 

мәтінмен жұмыс жасауда арттырсақ, «сынау»  деп аталатын сатысында оқушы өзіне рефлексия 

жасау арқылы ой-өрісін, танымдық қабілетін, шығармашылығын шыңдай алатынын байқаймыз. 

ХХІ ғасыр  білім мен ғылымның ғасыры. Қоғамды алға жетелеуші күш-жастарға сапалы білім 

беріп қана  қоймай, сол білімін кез келген қоғамдық-әлеуметтік ортада пайдалана білу, олардың  

сауатты жазу, оқу дағдыларын арттыру-  бүгінгі білім саласының басты мақсаты. 

Елбасының білім саласын жаңарту туралы бастамаларын іске асырудағы  маңызды шаралардың  

бірі, әрине, мектептен, яғни, білім саласынан бастау алатыны жасырын емес.  Бұл орайда, Елбасы 

бастамасымен өмірге келген «Функционалдық сауаттылық бойынша Ұлттық жоспардың» /2.2-бет/ 

маңызы ерекше деп айтуға болады. Оның мақсаты – оқушылардың сапалық сауаттылығын дамыту 
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арқылы, тиiмдi қызмет түрлеріне бейімдеу. Сонымен қатар, бұл  орта білім жүйесінің парадигмасын 

түбегейлі өзгертудің негізі болып табылады. 

Қазақ тілін оқытудың мақсаты – тек баланың сауатын ашу, ана тілі пәнінің ғылыми негіздерін 

меңгеру ғана емес, қазіргі таңда оқушылардың ұлттық құндылықтарды бойына сіңіре отырып, алған 

білімін өмірдің кез келген жағдайында қолдана алатын,  ойын сауатты жеткізе білетін тұлға етіп 

тәрбиелеу.   

Сабақта білім алушылардың оқу әрекетін ұйымдастыру және оның нәтижелерін бақылауды 

жүзеге асыру үшін мұғалім әр түрлі әдістерді қолданылатыны белгілі. Сонымен бірге, мұғалім білім 

мазмұнын  дәстүрлі оқытудан  жаңартылған білім мазмұнына көшуге дайындауы қажет. Бұл - бүгінгі 

күн талабы. 

Жаңартылған білім беру арқылы оқушы бойында жан-жақты қабілетті дамытып, сауаттылығын 

арттырып, ортаға бейімдеу негізгі дағдылар: айтылым, жазылым, оқылым, тыңдалым арқылы жүзеге 

асырылады. /3.5-бет/ Дәстүрлі сабақтан бұл жүйенің өзгешелігі де осында. Яғни, оқушы  тыңдап, 

жазып, оқып қана қоймайды, сол білімін айтып, саралап, дәлелдеп, нақтылап, өмірмен 

байланыстырады, өз мүддесіне пайдалана алады. Ал оқушыны мұндай  жетістікке жеткізу үшін оған 

бағыт-бағдар беріп отырған мұғалімнің өзі жан-жақты білімді болып қана қоймай, зерттеуші, 

бағыттаушы, саралаушы, шешендік өнермен қаруланған болуы тиіс. 

Оқушылардың оқу сауаттылығын дамытуда оқу бағдарламасындағы әрбір пәннің рөлі зор. 

Соның ішінде қазақ тілі мен әдебиетінің алатын орны ерекше. Әдебиет оқушыға беймәлім өмірді 

танытатын үлкен құрал, тәрбиеші. 

Қазіргі қазақ тілі мен әдебиеті сабағы оқушының алдына үлкен талап қоюымен 

ерекшеленеді.  Оқушылардың сабақта тез шаршап жалығып кетуі, айналадағы жаңаша 

технологиялардың көркем әдебиет оқу үшін ғана емес, уақытты босқа өткізетін алдамшы құрал 

секілді қолданылуы қазіргі оқушылардың сабаққа деген ынта-жігерін жасытып тастағаны жалған 

емес.   Осыған байланысты қазақ тілі мен әдебиеті сабағында оларды, ең алдымен, пәнге қызықтыру, 

орфографиялық сауаттылықтарын арттыру, түрлі тіл ұстарту жұмыстарын ұйымдастыру –мақсатқа 

жетудің алғышарттары болып табылмақ. 

Оқу сауаттылығы – оқушылардың жазба мәтіндерді түсінуі және қолдануы, мәтін барысында 

ой толғауы, жаңа білімдерді игерудегі әдіс-тәсілдерді қолданылуы, әлеуметтік ортаға бейімделуі. 

/4.19-бет/. Мұндағы басшылыққа алынатын сапалар: белсенділік, сыни тұрғыдан ойлау, шешім 

қабылдай алу, өзіндік пікірін айту, өмір бойы білім алуға дайын тұру болып табылады. Балалардың 

функционалдық сауаттылықтарын арттыру үшін, ең алдымен, оның бойында негізгі білімнің 

кірпішін қалап алу қаншалықты маңызды болса, мен үшін де сабақтағы қолданылатын әдіс-

тәсілдердің орны соншалықты маңызды. 

Қазақ тілі мен әдебиеті пәндерінде  оқушылардың оқу сауаттылығын арттыруда «Сыни 

тұрғыдан ойлау стратегиялары», «Блум таксономиясы», «Ақылдың алты қалпағы», «Графикалық 

органайзерді»  қолдану  сабақ мақсатына жетудің тиімді тәсілдері болып табылады. Әсіресе, қазақ 

тілі сабағында   өмірлік қолданыста маңызды рөл атқаратын «Блум жүйесі» мен «Графикалық 

органайзерді» көп қолдануға тырысамын. Өйткені, Блумның анализ, синтез, бағалау тараулары кез 

келген тақырыпта сұрыптау жасап, пайдалы – пайдасыз жақтарын анықтап, баға бере алатын, жеке 

көзқарастарын еркін айта алатын жеке тұлғаны дайындаудың таптырмас технологиясы. «Блум 

жүйесі» арқылы оқушылардың алға қойған мақсатына жету жолдарын, өз ойын еркін жеткізе алу 

қабілеттерін арттыруға болады. Сонымен бірге, оқылым дағдыларын дамытуда көркем және ғылыми 

мәтіндер үшін графикалық органайзерлердің орны ерекше. Графикалық органайзер – білім, ұғым, ой, 

идея немесе көзқарасты білдіру үшін визуалды таңбаларды қолданатын құрал . Ол оқу мен оқытуды 

жеңілдету мақсатында визуалды көмек ұсыну болып табылады, оқушылардың шығармашылық 

жұмыс жасап, өзіндік пікір айтып, мәтінмен жұмыс жасауында заманауи әдістің бірі болып 

табылады. 

Инновациялық әдіс-тәсілдердің басым көпшілігі оқуушының оқу, жазу сауаттылығын 

арттыруға бірден-бір қызмет етеді. Масылы, өз тәжірибемдегі  әдебиет пәні сабағында Б. 

Соқпақпаевтың «Менің атым – Қожа» атты шығармасын «Сұрақтар бұрқасыны» әдісін пайдаланып, 

оқушылардың өткен тақырып бойынша  алған білімдерін нақтылаудан бастадым.  Атап айтсақ: «Сен 

Қожаның бойынан қандай қасиеттерді алар едің ?, Егер сен Қожаның орнында болсаң, не істер 

едің?» деген сұрақтар арқылы  баланы сыни тұрғыдан ойлантуға жетеледім.Тақырыпты өмірмен 

байланыстыру мақсатында «Сәйкестендіру» стратегиясын қолдануым –  кино әлемінен хабардар 
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болу арқылы оқушының кәсіптік бағдарына да өзіндік ықпалын тигізе білді. Шығармадағы басты 

кейіпкерлер – Жантас пен Қожаның  өзара іс-әрекетіне баға беру мақсатында «Қос диаграмма» әдісін 

қолданып, олардың мінез-құлықтарын  салыстырып, тіпті жаман деген адамның бойынан да үлгі 

тұтатын  қасиеттердің табылатындығына көз жеткіздім.  Сонымен қатар, басты кейіпкер Қожаның өз 

есіміне қатысты айтқан ойын одан әрі өз өмірлерімен байланыстыра отырып, «Менің есімімнің 

тарихы» әдісімен өз аттарының қойылу себебін, оның мағынасын ашып түсіндіруін жүргіздім. 

Саралау тапсырмаларында «Крест – нөл»  әдісі мен әр оқушының өз қалауына салып, 

«Синквейн», «Буриме», «Портрет жасаушы», «Кеңес хат» жазу жұмыстары оқушыны бір жағынан 

сын тұрғысынан ойлантуға, екінші жағынан сауатты жазуға дағдыландырады.  Мұнда жеке жұмыс 

жасалып, тапсырмадан қалыс қалған оқушылар болмайды. 

Орта буын оқушыларына  сабақ үстінде ойындар, сайыстар психологиялық жаттығулардың да 

тақырыпқа сай таңдалынуы заңдылық. Сол себепті,  оқушыларды сабақтың тақырыптарына 

байланысты топтарға бөліп,  «Сиқырлы әріптер», «Ойлан, тап», «Сыңарын тап » секілді ойындар 

арқылы топтарының аттарын тапқызып, оқушыларды қызықтыру үшін ұлттық ойындарды, ребустар, 

сөзжұмбақтарды пайдаланамын. Оқушылардың шығармашылығын дамыту мақсатында сурет 

бойынша әңгіме құрастыру, тақырып бойынша өлеңдер, «Сөз ойла, көп ойла», «Өлең шығарайық», 

«Бес жолды өлең» құрастыру жұмыстарын, оқушылардың ізденушілік қабілеттерін арттыру 

мақсатында «буриме», «балық сүйегі», «серіктестер», «сәйкестіндіру», «ішкі және сыртқы шеңбер» 

әдістерін қолданамын.  

Қазақ тілінен «Ұлттық киім» тақырыбында өткен сабағымда топтарға берілген ұлттық киімнің 

суреттеріне қатысты жарнама жазу тапсырмасы берілді. Бұл әдіс оқушының функционалдық 

сауаттылығын арттырып, ұлттық киімдердің негізгі ерекшеліктерін, қазақ халқының өмірінде алатын 

орнын білумен қатар, оны насихаттауды да жүзеге асырды. 6-сыныпта «Су иесі-Сүлеймен» 

тақырыбындағы сабақта ПОПС әдісімен пікір, дәлел, мысал, қорытынды  жаздырдым. Оқушы бұл 

әдіс арқылы өз пікірін жазып, оны дәлелдеп, өмірмен байланыстырып, қорытынды шығара алды. 

Яғни, бұл әдіс оқушының сыни тұрғыдан ойлауын дамытты.  

Тиімді тәсілдің бірі- сканерлеу. Онда  белгілі бір мәтін беріледі, оқушылардың мақсаты – басы 

артық сөзді табу. Мұндай әдіс- тәсілдер балалардың шапшаң ойлай білу, тез табу, әдебиет теориясы 

бойынша өлең құрастыра алу,оның ішінде ұйқас, бунақ, шумақ, тармақ секілді әдебиет теориясы 

бойынша негізгі ұғымдарды білумен қатар, ұйқастырып өлең шығару, шығарманы рет-ретімен 

орналастыру, жоспарлау секілді қабілеттерін  арттырады.  Осындай тіл ұстарту жұмыстарды  жүйелі 

жүргізудің нәтижесінде балалардың функционалдық сауаттылығы арта  түседі. Берілген тақырып 

бойынша  жазба жұмыстары шығарма, эссе, ойтолғау жазып, өз ойларын, тұжырымдарын өмірмен 

байланыстырып отырады. Демек, оқушының функционалдық  сауаттылық деңгейін  арттыруда  оны 

оқыту емес,  оқу үшін нақты қадамдар  жасау,  «ой тастау, ойланту, ойлау» маңызды.Ең бастысы,  

мектеп қабырғасында  алған білімін  өмірде  қолдана  білсе ғана,  ол табысты бола алады.  

Сөзімді қорытындылайтын болсам,  қазақ тілінің сөз маржанын , сөз өнерін  белгілі бір 

жүйеде зерттеген Ахмет Байтұрсынұлының  тіл- танымын одан әрі дамыту және бүгінгі 

функционалды сауаттылықпен байланыстыра оқыту  арқылы біз қазіргі қоғамдағы ұлттық 

тіліміздің мәртебесін асырып, мерейін үстем ете аламыз. Ал, оның тілді үйретуде, сөздің табиғатын 

саралап, қазақ тілі мен әдебиетін жаңаша оқытуда , педагогикалық әдістемені дамытуда маңызы 

орасан зор.  
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Аннотация 

       Мақалада қазіргі білім беру жүйесіндегі өзекті мәселе – функционалды сауаттылық, соның 

ішінде білім алушылардың математикалық сауаттылығын арттыру мәселесі қарастырылады. 

Білім алушылардың математикалық сауаттылығын дамытудағы PISA халықаралық зерттеу 

аясындағы мәтіндік есептерді шешудің әдіс-тәсілдері ұсынылады. Бұл мәтіндік есептерді 

шығаруда оқушылардың логикалық ойлауы, танымдық қабілеті дамып, пәнге  деген 

қызығушылығы артады. Сабақ үдерісінде қолданылатын инновациялық әдіс-тәсілдер мәтіндік 

есептерді шешуде тиімді болып табылады және нәтижеге бағытталады. 

Түйінді сөздер: мәтіндік есептер, логикалық ойлау, математикалық сауаттылық, Pisa зерттеуі. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается актуальная проблема в современной системе образования – 

функциональная грамотность, в том числе повышение математической грамотности 

обучающихся. Предложены методы и приемы решения текстовых задач в рамках 

международного исследования PISA по развитию математической грамотности обучающихся. 

При решении этих текстовых задач у учащихся развивается логическое мышление, 

познавательные способности, повышается интерес к предмету. Инновационные методы и 

приемы, используемые в процессе урока, являются эффективными при решении текстовых задач 

и ориентированы на результат. 

Ключевые слова: текстовые задачи, логическое мышление, математическая грамотность, 

исследование Pisa. 

 

Abstract 

The article considers an urgent problem in the modern education system – functional literacy, including 

improving the mathematical literacy of students. Methods and techniques for solving text problems in the 

framework of the international PISA study in the development of mathematical literacy of students are 

proposed. When solving these text problems, students develop logical thinking, cognitive abilities, and 

increase interest in the subject. Innovative methods and techniques used in the lesson process are 

effective in solving text problems and are focused on results. 

Keywords: text problems, logical thinking, mathematical literacy, Pisa research. 

 

 

«Жастардың оқу-тәрбие жұмысы түзелмей,  

жұрт ісі түзелмейді»   

А. Байтұрсынов    

Қазіргі таңда педагогика ғылымының бір ерекшелігі – баланың тұлғалық дамуына 

бағытталған жаңа оқыту технологияларын шығаруға ұмтылуы. Жаңа педгогикалық 

технологияның баланың жетілген тұлға ретінде дамуы үшін маңызы зор.  

Жаһандану, ақпараттандыру заманындағы  жаңа ғылыми жаңалықтардың үдеуі, білімдердің 

тез жаңаруы және жаңа мамандықтардың пайда болуы кәсіби ұтқырлық пен өмір бойы білім 

беруді жоғарылатуға қойылатын талаптарды алға тартты. Осыған орай, жаңа әлеуметтік талаптар 

білім берудің жаңа мақсаттарын және оны дамыту стратегиясын айқындайды.  

Педагогикада математика пәні әрқашан адамзат мәдениетінің ажырамас және маңызды бөлігі 

болды, ол қоршаған әлемді танудың кілті, ғылыми техникалық прогрестің негізі және тұлға 

дамуының маңызды компоненті болып табылады. Математика күнделікті өмірде жиі кездеседі, 

сондықтан оны қолдану үшін математикалық сипаттағы білім мен дағдылар жиынтығы болуы 

керек. Олар: есептеу дағдылары, қашықтықты, аудандарды, көлемдерді, уақыт аралықтарын, 
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жылдамдықтарды және басқаларын сипаттайтын шамалар туралы білім. Математикалық білім 

оқушыларды мектептің басқа пәндерін (физика, химия, биология, география, тарих, тілдер, 

әдебиет және т.б.) игеру құралымен қаруландырады, өйткені математикалық ілім формулалар мен 

теңдеулерді ғана емес, ең алдымен,  нақты ойлау ережелерін білуді қажет етеді. 

Мектеп қалыптастыратын білім беру нәтижелерінің балалар күн сайын тап болатын нақты 

өмірлік талаптарға сәйкессіздігі – қазіргі замандағы мектепте білім берудің ең өзекті және кеңінен 

талқыланатын проблемаларының бірі болып табылады. Шынында да, өмірлік проблемалар мен 

міндеттер әрқашан бірдей түрде пайда болмайды және әртүрлі контекстпен бірге жүреді. 

Сондықтан мектепте математикалық білім берудің негізгі міндеттерінің бірі -  күнделікті өмірге 

және кәсіби қызметке қажетті математикалық білім мен құзыреттілікті қалыптастыру және дамыту 

болып табылады. Қазіргі қоғамға білімді, іскер, ұтымды ойлайтын, қоғамға оңай бейімделетін, 

таңдау жағдайында жауапты шешімдер қабылдай алатын, олардың ықтимал салдарын болжай 

отырып, ынтымақтастыққа қабілетті, ұтқыр, конструктивтілігімен ерекшеленетін, отбасының, 

ұжымның және елдің тағдырына жауапкершілік сезіміне ие адамдар қажет. Біздің еліміздегі 

жаңартылған білім беру жүйесі осы маңызды міндетті шешуге бағытталған. Бұл педагогикалық 

теория мен оқу-тәрбие үрдісінің тәжірибесін жаңғыртумен қатар жүреді. Бүгінгі күні білім беру 

парадигмасының ауысуы жүріп жатыр: білім беру бағдарламаларының мазмұнын әзірлеудің, 

оқыту әдістерінің жаңа тәсілдері және өзге педагогикалық менталитет ұсынылады. 

Бүгінгі таңда қазақстандық білім беру жүйесінің алдында білім сапасының бәсекелестігін 

арттыру, шынайы өмірлік кезеңдерге бейімделендіру мәселелері тұр, өйткені адам қоғамда түрлі 

өмірлік мәселелерге байланысты дұрыс шешімдер қабылдау үшін жоғары кәсіптілік пен 

интеллектуалдық әрекеттерді қажет ететін жағдайларда заман талабына сай өмір сүріп, қызмет 

етуде.Оқушылардың математикалық сауаттылығын бағалауға арналған халықаралық зерттеулер 

біздің еліміздің оқушыларының математикадан теориялық білімдері мен біліктіліктері едеуір 

жоғары деңгейде екенін көрсетті, бірақ күнделікті өмірге жақын жағдайларда, сондай-ақ 

бұқаралық ақпарат құралдарына тән әртүрлі формада (мәтіндер, диаграммалар, графиктер, 

суреттер және т.б.) ұсынылған математикалық ақпаратпен жұмыс кезінде осы білімді қолдануда 

оларда қиындықтар туындайды.  

PISA 2021 халықаралық зерттеуі үшін математикалық пайымдаулар мен қойылған 

проблеманы шешу арасындағы байланысқа ерекше көзқарас анықталды: мәселені шешу үшін 

математикалық сауаты қалыптасқан оқушы алдымен нақты әлем контексінде ұсынылған 

мәселенің математикалық табиғатын көруге және оны математика тілінде тұжырымдауға тиіс, ал 

бұл өз кезегінде математикалық пайымдауды талап етеді және математикалық сауатты болу 

дегенді білдірудің негізгі компоненті болып табылады. 

Математикалық сауаттылықты зерттеуді ұйымдастыру негізі үш құрылымдық компоненттен 

тұрады:  

• мәселе ұсынылған контекст;  

• тапсырмаларда қолданылатын математикалық білімінің мазмұны; 

• мәселе ұсынылған контекстті мәселені шешу үшін қажетті математикалық мазмұнмен 

байланыстыруға қажетті ой қорыту іс-әрекеті. 

    Тапсырманың контексті — бұл ұсынылған жағдай шеңберінде тапсырмада ұсынылған 

қоршаған ортаның ерекшеліктері мен элементтері. Бұл жағдайлар қоршаған өмірдің әртүрлі 

аспектілеріне байланысты және мәселені шешу үшін азды-көпті математикаландыруды талап 

етеді. 

Контексттердің оқушыларға жақын болатын төрт санаты қолданылады: 

 • қоғамдық өмір  

 • жеке тұлға өмірі 

 • білім беру/кәсіби қызмет 

 • ғылыми қызметі  

Зерттеудегі тапсырмалардың математикалық мазмұны төрт санат бойынша үлестірілген:  

• кеңістік және пішін 

 • өзгеру және тәуелділіктер  

• саны 

 • анықталмағандық және деректер  

Математиканың мазмұндық бөлігінің категориялары: 
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        Мен бүгінгі таңда Алматы облысы Жамбыл ауданы Мыңбаев ауылындағы орта 

мектебінде математика пәні мұғалімі болып қызмет істеймін. «Мектептің жаны – мұғалім. 

Мұғалім қандай болса, мектеп сондай болмақшы» деп ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынов айтқандай,  

мұғалім білімді болса, ол мектептен балалар көбірек білім алып шықпақ.Солай болған соң да, ең 

әуелі мектепке керегі – білімді, педагогика, методикадан хабардар, жақсы оқыта білетін мұғалім. 

Ал ХХІ ғасырдың мұғалімі, яғни  мына біздер білімді ғана емес, заманға қарай жаңашыл, жан-

жақты ізденімпаз, әрбір оқушыны әр қырынан зерттеуші, сондай-ақ, креативті ойлай алатын ұстаз 

болуымыз шарт.  

              Бүгінгі мектеп - оқушыға білім берумен ғана шектелмейді, тәрбиелейді,  

дүниетанымын қалыптастырып, дарындылық қабілетін шыңдайды, азаматтық тұлғасын 

қалыптастырады, ең бастысы, мектепте алған білімін өмірдің кез- келген саласында еркін қолдана 

алатын функционалды сауатты етіп шығаруды көздейді. Осы тұрғыда өз тәжірибемде 

оқушыларымның математикадан жоғары деңгейді меңгеруі үшін, түрлі инновациялық 

технологияларды, соның ішінде «Математика сабағында мәтінді есептер шығаруда ФИЛА әдісінің 

тиімділігі қандай?» деген тақырыпта зерттеу жұмысын жүргізіп келемін . Математикалық мәтін 

есептер шығару барысында оқушылардың:  

✓ есептің түрін ажырата  білмеуі; 

✓  есептің мазмұнын талдай алмауы; 

✓  шешуінің нақты қандай амалмен шығатынын дәлелдей алмауы; 

✓ есептің қысқаша белгіленуін жаза алмауы, сызба түрінде көрсете  алмауы; тиімді 

жолмен шығара алмауы; 

             Жоғарыда көрсетілген кедергілермен жұмыс жасауда оқу мақсатына сәйкес келетін 

PISA тапсырмаларын (қысқа мерзімді жоспарға бір тапсырма кіріктіру)  орындау  барысында  

«ФИЛА», «Кластер», «Эксперт бұрышы» әдістерінің тиімділігіне көз жеткіздім.  

Мысалы, «ФИЛА» әдісінде: 

Ф  - факт (оқушы есепті талқылайды, белгілі, белгісіз шамаларды анықтайды) 

И  - идея (оқушылар есеп шарты бойынша қажет формулаларды анықтайды) 

Л – логика (есеп шарты бойынша арифметикалық амалдарды таңдау арқылы есептер 

шығарады) 

А – аргумент ( нақты ізделінді мәнді табады, нақты жауап көрсетеді) 

 «Кластер»  құрастыру математикада мәтіндік есептер шығаруда ыңғайлы стратегиялардың 

бірі. Мұнда білім алушылардың оқылым, айтылым, жазылым дағдылары дамиды. Кластер 

құрастыру арқылы білім алушы өзі әзірлеген мәліметті жадында ұзақ сақтай алады. 

 «Эксперт бұрышы» әдісі – білім деңгейі жоғары  білім алушының қолдауды қажет ететін 

оқушыларға есептің шығару жолын түсіндіруі, көмектесуі, бірге орындауы. Білгенін талдап, 

салыстырып, реттеп, сұрыптап, жүйелеп, тұжырым жасауға бағыттап, өз бетімен және бірлесіп 

шығармашылық жұмыс жасауға мүмкіндік туғызады. Білім алушы мұғаліммен, сыныптастарымен 

еркін сөйлесуге, пікір таластыруға, бір-бірінің ойын тыңдауға, құрметтеуге, өзекті мәселені шешу 
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жолдарын іздей отырып, қиындықты жеңуге жетелейді. 

Математика сабағында  оқытудың түрлі әдіс-тәсілдерін пайдалану нәтижесінде  білім 

алушының:  

➢ математика пәніне  деген  қызығушылығы  мен  ынтасының артуына; 

➢  білім алушылардың  білігі мен біліктілігінің жан - жақты дамуына; 

➢ логикалық ойлаудың жүйелілігін меңгеруіне; 

➢ білім алушылардың функционалдық сауаттылығының дамуына қол  жеткіздім. 

PISA зерттеуінің тапсырмалары  арқылы оқушылар ситуацияның мәнін түсініп,  проблемада 

сипатталған шамалар мен оқиғаларды байланыстыру сияқты қажетті білімдері мен дағдыларын  

дамытады. PISA форматындағы практикалық бағдарланған тапсырмаларды шешу оқушылардың 

көзқарасын кеңейтеді және кез-келген қызмет саласында жетекші позицияларға қол жеткізуге  және 

қолдауға қабілетті бәсекеге қабілетті тұлғаға айналуына бағыттайды. 

Сабақтағы түрлендіріліп берілген тапсырмалар оқушыларды ойлануға, дәлелдер айта білуге 

жетелейді. Мәселені әр қырынан қарастыруға, пікірін ашық айтуға, өз белсенділігін танытуға, 

рефлексия жасауға үйретеді. 

Математикалық білім беру жүйесін жаңғыртудың негізгі бағыты өзара байланысты 

педагогикалық тәсілдер – құзыреттілікке, іс-әрекетке, жеке тұлғаға-бағытталуға негізделген және 

т.б. заманауи тәсілдер арнасында математиканы оқытудың мазмұнын, әдістері мен формаларын 

жетілдіру болып табылады. Оқушының математикалық сауаттылығын арттыру  бағытындағы 

есептерді сабақ барысында қолдану арқылы ғана біз – алған  математикалық білімдерін тиімді 

пайдалана алатын,  өмірдегі кез келген жағдаяттарда дұрыс шешім қабылдайтын, өзінің 

математикалық сауатты екенін дәлелдей алатын функционалдық сауатты тұлға тәрбиелеп 

шығамыз. 

  

Пайдаланған әдебиеттер тізімі 
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Аннотация 

Мақалада білім алушылардың оқу сауаттылығын дамыту ретінде мәтінмен жұмысты 

ұйымдастырудың ерекшеліктері қарастырылады, автор әзірлеген тәсілдер, Білім сапасын 

арттыру мақсатында "икемді" дағдылар тізімі келтіріледі, Блум таксономиясы бойынша оқу 

тапсырмаларының әрқилы түрлері талданады. 
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Аннотация 

 В статье рассматриваются особенности организации работы с текстом как  развитие 

читательской грамотности обучающихся, приводятся: приемы, разработанные автором,  

перечень «гибких» навыков с целью  повышения качества образования, анализируются различные 

виды учебных заданий по таксономии Блума. 

Ключевые слова: работа с текстом; «гибкий» навык; креативное мышление; критическое 

мышление. 
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Abstract 

The article discusses the features of the organization of work with the text as the development of students' 

reading literacy, provides: techniques developed by the author, a list of "flexible" skills in order to 

improve the quality of education, analyzes various types of educational tasks on Bloom's taxonomy. 

Keywords: working with text; "flexible" skill; creative thinking; critical thinking. 

 

Современные подходы к развитию личности ребенка в образовательной сфере направлены 

на развитие и формирование читательской грамотности. Методика коммуникативного 

направления предполагает использование текста как основной дидактической единицы обучения, 

поскольку именно текст, представляющий собой продукт речевой деятельности человека, 

выступает и в качестве цели, и в качестве результата этой деятельности.  

Умение понимать и создавать текст формируется прежде всего на уроках русского языка и 

литературы. Одновременно с предметными («жесткими») навыками, работая с текстами на уроке, 

мы формируем «гибкие» (метапредметные) навыки. Именно эти навыки выступают основой 

предадаптации к жизни в изменяющемся мире, они универсальны, динамичны.   «Гибкие» навыки 

ориентированы как на учебную деятельность, так и на будущие виды деятельности.  

Перечислим основные: 

1. Навыки, связанные с адекватным восприятием и понимание самого себя и других людей – 

самосознание, эмоциональный интеллект, рефлексия; 

2. Навыки, связанные с организацией и эффективной реализацией учебного процесса – 

анализ и использование информации, моделирование, смысловое чтение, интерпретация.  

3.  Навыки, связанные с адекватным восприятием и познанием окружающей среды – 

системное мышление, вариативное мышленипе, выдвижение и доказательство гипотез; 

4. Навыки, связанные с организацией и эффективной реализацией совместной деятельности с 

другими людьми – сотрудничество, лидерство, решение конфликтов; 

5. Навыки, связанные с эффективным разрешением проблемных ситуаций – логическое 

мышление, нестандартное мышление. 

6. Навыки, связанные  с организацией, эффективной релизацией самостоятельной и 

коллективной творческой деятельности -  исследование и проектирование.  

  

Пирамида учебных целей по таксономии Блума 

Навыки –  

уровень пирамиды 

Мягкие навыки Примерные задания 

Применение Алгоритмы действий, методы и 

приемы действий 

Составить план (простой, 

вопросный, цитатный) по 

прочитанному тексту 

Анализ Критическое мышление, эмпатия Создать презентацию по 

определенной теме. 

Синтез Креативное мышление Навыки 

самопрезентации и презентации 

новых идей: коммуникативные 

навыки, навыки работы в команде 

Придумайте план решения 

ситуации. 

Найдите противоречивую 

информацию. 

Оценка Эмпатия Проанализируйте мотивы 

поведения главных героев. 

Сделайте вывод. 

 

Как же можно формировать «гибкие» навыки с использованием текста? Приведем примеры 

заданий, разработанные мной, развивающих различные «гибкие» навыки, на материале изучения 

курса русского языка и литературы.   

1. Парно – групповая работа. Читательская игра «1+3». 

• читают  текст индивидуально   

• в паре разбивают текст смысловые на части  

• определяют тип и стиль текста 

• выделяют в тексте важную информацию 
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• в группе составляют 1 вопрос так, чтобы на один вопрос  можно было бы ответить 

тремя предложениями. 

• лист с вопросом передается следующей группе 

• через определенное время слушают ответы на вопросы – ответы должны составлять только 

три последовательных предложения. 

 

Прием “1+3” позволяет решать задачи: 

• выделение и извлечение основной информации; 

• раскрытие темы; 

• правильная постановка вопроса; 

• краткое изложение текста; 

• определение скрытой информации; 

• развитие критического мышления;  

• интерпретация текста; 

• формулирование проблемных вопросов по тексту, позволяющие выдвигать идеи, 

предположения, и отвечать на вопросы, приводя аргументы, связывать информацию текста с 

другими фактами из реальной жизни; 

Правильная постановка вопросов будят мысль учеников, стимулируют    воображение, 

интуицию, желание учиться, исследовать, быть успешным. Вместе с тем в практике постановки 

вопросов учащимся обнаруживается немало недостатков. В своей научной работе Н.И. 

Запрудский указал на некоторых из них. Например, если постановка однотипных вопросов, 

которые, например, одинаково начинаются – снижается познавательный интерес и активность 

учащихся; вопросы касаются второстепенных аспектов учебного содержания - учащиеся могут 

упустить главное в содержании; постановка слишком большого количества закрытых вопросов о 

фактах, деталях отсутствует диалог. Учащиеся теряют интерес к учёбе. Развивается лишь 

воспроизводящий тип мышления. 

    Прием «1+3» также можно применять на стадии рефлексии и после чтения  текста, 

называя ключевые слова. Учитель или ученик предлагает одно ключевое слово, учащиеся 

называют  еще три слова.  

2. ПС (Придумай свое): Да-Нет-Другое 

После чтения текста целиком или части предлагается учащимся придумать продолжение 

текста, также можно предложить работу с несплошным текстом. 

1-ой группе «Да, было так...»  

2- ой группе «Нет, было не так...» 

3-ей группе «Было по – другому...» 

Данный прием позволяет решать следующие задачи: 

• креативное мышление 

• изложение последовательного содержания придуманного 

• формировать собственное мнение 

• разработка собственного текста 

• прогнозировать содержание по отрывку  

• предположить информацию, сопоставляя и определяя противоречивую информацию 

• особенно хорошо он подходит для оценки необычных и инновационных идей, когда важно 

учесть любое мнение и рассмотреть ситуацию под разными плоскостями. 

Рассмотрим этот прием на примере текста начального класса 

Дежурная 

- Мама, разбуди меня, пожалуйста, завтра пораньше, - попросила Лера перед сном. 

- Зачем – спросила мама.  

- Я завтра дежурю в  классе. Мне нужно прийти раньше всех. 

- А что ты будешь делать? 

- Я полью цветы, приготовлю тетради и книги к уроку. Уменя много дел. 

- Хорошо, Лерочка, спи спокойно. Я тебя разбужу. 

 «Да, было так...» 

     Мама разбудила Леру раньше обычного. Лера встала и умылась. Завтракала  не как 
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обычно, а торопилась. Пошла в школу. В кабинете было тихо. Она вошла и принялась за работу. 

Лера не заметила, как быстро прошло время.  

«Нет, было не так...» 

    Леру мама разбудила и ушла на  работу. Девочка проснулась, посмотрела на время и 

поняла, что опоздала на дежурство. Оделась быстро – быстро, не позавтракав вышла из дома. 

Подошла к остановке, но почему – то автобуса долго не было. Ей было стыдно за себя. Думала 

про себя я подвела маму, подведу классного руководителя. Когда Лера пришла в школу, в классе 

сидели ребята, а ее подруга Аида поливала цветы, тетради и  книги лежали на столе. Лера 

поблагодарила одноклассников. 

«Было по – другому...» 

 Лера встала пораньше и пошла в школу. Когда хотела перейти дорогу, увидела маленького 

котенка, он шел мимо дороги, тоже хотел пройтись по дороге. Лере стало жалко котенка и пошла 

за ним. С трудом поймала котенка, смотрела по сторонам, искала глазами  «Где же мама?». Лера 

забыла про свое дежурство, чуть сама не опоздала в школу. 

3. Применение несплошных с текстов  

• повышает уровень грамотности чтения; 

• учит читать без текста; 

• позволяет продуктивно усваивать учебный материал; 

• прививает  эстетический вкус; 

• интегрирует разнообразные знания; 

• применяют знания в жизни; 

• учит высказывать и аргументировать собственное мнение; 

Эти приемы  позволяют развить гибкость ума,   креативность, отлично помогает преодолеть 

творческий кризис, помогает правильно принять решение и более точно соотносить свой образ 

мыслей с поставленными целями и стоящими задачами. Учащиеся делают анализ, синтезируют, 

некоторые дают оценку, критикуют или поддерживают и делают выводы.  

        При выполнении заданий учащиеся  учатся правильной организации и эффективной 

реализации самостоятельной и коллективной творческой деятельности. Учащиеся представляют 

конкретный результат своей работы. 

 Все выше перечисленные задания формируют «гибкие» навыки, в число гибких входят 

коммуникабельность, эмоциональный интеллект, интеллектуальное любопытство, 

организаторские способности, лидерские качества, умение решать сложные задачи и многие 

другие.  

       Для развития коммуникабельности подходят дискуссии между группами, презентация 

проектов, т.е. представлять свой проект с целью привлечь интерес. 

Стандартная структура питчинга  очень проста: 

·         Интро – представиться, назвать тему 

·         Кому и зачем? – описание проблемы и целевой аудитории 

·         Что? – суть проекта 

·         Как? – описание решения 

·         Заключение – в чём польза 

(В словаре предпринимателей и инвесторов слово «питчить» (от «pitch» – выставлять на 

продажу) 

       Способность интерпретировать и размышлять о прочитанном, а также использовать 

чтение для достижения своих собственных целей в жизни, способствует проявлению 

индивидуальных, исследовательских и творческих способностей, формирует ключевые 

компентентности учащихся при изучении отдельных тем по русскому языку. Кроме того, 

создаются условия для развития речевой деятельности как способа формирования 

коммуникативной компетенции. Работа с текстом включает элементы лингвистического, 

стилистического анализа, разные виды разбора, вопросы по орфографии и пунктуации. Именно 

языковая и коммуникативная компетенция способствует формированию умений и навыков 

речевого общения. Речевая деятельность формируется во всех ее видах – чтении, говорении, 

письме, аудировании. 

       Довольно действенным видом заданий может стать составление вопросов (в 

https://multiurok.ru/goto.php?url=http://constructorus.ru/samorazvitie/gibkost-myshleniya.html
https://multiurok.ru/goto.php?url=http://constructorus.ru/uspex/kreativnost-kreativnoe-myshlenie.html
https://multiurok.ru/goto.php?url=http://constructorus.ru/uspex/tvorcheskij-krizis.html
https://multiurok.ru/goto.php?url=http://constructorus.ru/uspex/tvorcheskij-krizis.html
https://multiurok.ru/goto.php?url=http://constructorus.ru/uspex/kak-nauchitsya-pravilno-prinimat-resheniya.html
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определенных случаях составление вопросов самим учеником). Это способствует развитию 

навыков критического мышления: начинает развиваться воображение, словесно – логическое 

мышление, осуществляемое с помощью анализа и синтеза. К примеру, в 7-8 классах при работе с 

текстом можно использовать следующие задания:  

1) Составление вопроса к имеющимся условиям: Как вы думаете, какие еще можно задать 

вопросы? 

2) Подбор условия для имеющегося вопроса: Как вы считаете, что нужно знать, чтобы дать 

ответ на поставленный вопрос? 

3) Составление вопроса по картинке, по краткой записи в виде схем, таблиц, графиков. 

4) Составление подобных и обратных вопросов. 

        Задавая творческие вопросы, на уроках я использую «тонкие» и «толстые» вопросы. 

Если мы пользуемся этим приёмом на стадии вызова, то это будут вопросы наши ученики хотели 

бы получить ответы при изучении темы. В середине урока приём служит для активной фиксации 

вопросов по ходу чтения, слушания; при закреплении – для демонстрации понимания 

пройденного. Например, тема урока в 8 классе «К.Паустовский. Старый повар.» В начале урока: 

на левой стороне  доски я записываю «тонкий» вопрос, которые задали ученики, а на правой – 

один-два «толстых» вопроса. Например: «О чем рассказал старик священнику?» и «Почему 

поступок старика – это подвиг?». На стадии рефлексии возвращаемся к этим вопросам и отвечаем 

на них. Также до чтения текста можно предложить игру «Верите ли вы, что ...?». Я записываю на 

доске ряд вопросов и прошу учащихся (индивидуально или в группах) попробовать на них 

ответить, аргументируя свои предположения. Можно использовать интерактивную доску Padlet, в 

этом случае учащиеся одновременно с учителем пишут свои вопросы, таким образом можно 

сэкономить время на выполнение задания. После того, как прозвучат ответы на данные вопросы, 

предлагаю учащимся прочитать текст. На этапе рефлексии возвращаемся к данным вопросам. 

Прошу ребят найти подтверждения своим предположениям. 

     Формирование гибких навыков возможно на любом уроке, ведь речь идёт об освоении не 

специфических предметных знаний, а тех, которые будут нужны ребёнку вне зависимости от 

выбранной специальности. Как мы видим, говорить о развитии какого-то одного навыка нельзя – 

все они связаны между собой, поэтому работа включает в себе весь комплекс soft skills.  
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Имандосов Бисенкуль Тлегенович 

өңдірістік оқыту шебері 

«Қапшағай көпсалалық колледжі» МКҚҚ  

Алматы облысы Қапшағай қаласы  

 

ОҚУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ МОДУЛІ – САПАЛЫ БІЛІМ НЕГІЗІ 

 

Аннотация  

Мақалада қазіргі уақытта білім беру үрдісінің барлық талаптары бойынша 

технологияландырудын бірталай теориялық және практикалық тәжірибелері: мақсаттар, 

мазмұңды елестету, акпараттандыруды игеру үрдістері, ықпал жасау және іс-әрекеттер 

тәсілдері, берілген нәтижелердің жетістіктерін бағалау және бақылау туралы баяндалады. 
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Аннотация  

В статье описан ряд теоретических и практических опытов применения технологий во всех 

аспектах образовательного процесса на сегодняшний день: цели, восприятие содержания, 

процессы информатизации, методы поощрения и действия, оценка и контроль достижений. 
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The article describes a number of theoretical and practical experiences of applying technologies in all 

aspects of the educational process today: goals, perception of content, informatization processes, 

methods of encouragement and actions, evaluation and control of achievements. 
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Қазір мемлекетіміздің алдында білімді де іскер, ғылымға қабілеті бар, заман талабына сай 

буын қалыптастыру мәселесі тұр. Президентіміз Н.Ә. Назарбаевтың «Бәсекеге лайық маман 

тәрбиеле, бәсекеге лайық ұлт жаса» деген бастамасының өзі стратегиялық негізгі құралға айналып 

отырғандығы да сондықтан. Елдің болашағы – жас ұрпақтың қолында. Мемлекет жастарға сапалы 

білім алуы үшін барлық жағдай жасап отыр. Жас ұрпақ білімді, талапты, талантты болуы керек. 

Сондықтан жалпы білім беру саласы да әлемдік білім беру кеңістігіне енуге бағыт алуда. 

Педагогикалық теориямен жеткілікті түрде қаруланған мұғалімнің іс-әрекеті тиімді болатыны әр 

кезде-ақ мәлім. Бұл педагогика теориясы мен оқу-тәрбие үрдісіндегі елеулі өзгерістерге 

байланысты болып отыр: білім беру парадигмасы өзгерді, білім берудін мазмұңы жаңарып жаңа 

көзқарас, өзгеше менталитет пайда болуда. 

Қазіргі уақытта білім беру үрдісінің барлық талаптары бойынша технологияландырудын 

бірталай теориялық және практикалық тәжірибелері шоғырлануда: мақсаттар, мазмұңды елестету, 

акпараттандыруды игеру үрдістері, ықпал жасау және іс-әрекеттер тәсілдері, берілген 

нәтижелердің жетістіктерін бағалау және бақылау. «Технология» ұғымының сөздік аңықтамасын 

жалпылай келе, зерттеуші Н.В Борисова, берілген атаудың мәнісі «іс-әрекеттің өзіне тән нақтылы 

аймағындағы әдістер, құралдар, тәсілдер жиынтығын пайдалану арқылы объектінің бастапқы 

жағдайының өзгеруі бойынша белгілі нәтижелерге жету үрдісі»- деп қорытынды жасайды. 

Білім беру – оқыту мен тәрбиелеудің үздіксіз процесі. Қазіргі білім берудін негізгі мақсаты: 

жан-жақты, білімді, өзіндік ой-талғамы бар жеке тұлғаны қалыптастыру. Осыған байланысты 

әрбір ұстаз оқыту процесінде технологияларды пайдалану қажет. Мысалы академик Ж.А. 

Қараевтың оқытуды дербестендіру мен деңгейлеп оқыту, білім беруді демократияландыру 

технологиясы: Г. Ғалиевтың «Жүйелеп оқыту» технологиясы немесе тапсырманы алдын ала бере 

отырып жеделдету оқыту технологиясы: М. Монтоссори – баланы еркін, өз бетімен жұмысын 

жүйелі орындауға жетелеу қажет деп санауға бағыттауды: М.М. Жанпеисованың модульдік оқыту 

технологияларын жетік меңгеру: 

Жалпы алғанда барлық мұғалімнің басты мақсаты оқушыға ақпаратты жеткізу болса, қазіргі 
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уақытта мұғалімнің рөлі мүлдем өзгерді. Мұғалімнің жаңа рөлі жай ғана ақпарат беру емес, 

оқушылардың өздігінен оқып-үйрену, оқу материалдарын қабылдау дағдыларын дамытуға түрткі 

болу. Яғни мұғалім оқу үрдісіне және материалды қабылдауға мүмкіндік жасайды, ал оқушылар 

мұғалімнің басқаруынсыз өздіктерінен оқып – үйрену дағдыларын қолдануға және «қалай оқу 

керектігіне үйренеді». 

Сабақта проблемалық оқыту іске асырылады (жағдаятты шешу, балаға ой тастау, миға 

шабуыл, дебаттар т.б). Мұғалім сабақта басқарушылық міндеттер атқарады, оқушыға бағыт-

бағдар беріп тұрады. Негізгі көңілді әрбір оқушының жеке мүмкіндіктерін, қабілеттерін, 

қызығушылықтарын аңықтауға бөледі. 

Студенттің қызметі көптеген тұлғалық қасиеттеріне қарай бағаланады (интеллектуалды 

дамуы, тіл мәдениеті, дербестігі, инициативасы, жауапкершілігі, т.б). Әрбір оқушының дамуы 

басқа оқушымен емес, өзімен салыстырылады. Студентке өзін-өзі бағалауға мүмкіндік беріледі. 

Бұл технологияда индивидуалды және топтық оқыту түрлері негізгі болып табылады. 

Топтық оқытудың негізгі мақсаты – студенттерді шағын топтағы бірлескен жұмысқа тарту. 

Мұндай топта студент өз даралығын жоғалтпайды. Қажетті жағдайда студенттер бір-бірінен көмек 

сұрай алады, ортақ міндеттерді шешеді, т.б. Бұл жағдайда әрбір студент тек өзінің жетістіктерін 

бағалап немесе кемшіліктерін түсініп қана қоймайды, сонымен бірге ортақ нәтижеге өзі қалай әсер 

ететінін көре алады. 

Индивидуалды оқыту түрі оқушыға кейбір тапсырмаларға тереңінен тоқталуға мүмкіндік 

береді, өзінің де, мұғалімнің де алдында тапсырмаларды орындау нәтижесінде жауапты болуға 

үйретеді.  

Оқытудың бұл түрлерінің негізгісі – оқушыға сенімділік, өзіне жауап беру қабілетіне сүйену, 

ар-намыс және өзін-өзі сыйлау қасиеттерін ынталандыру. 

Аталған технология бойынша күнтізбелік жоспарды жасау барысында ең алдымен барлық 

тақырыпты модульге бөлу керек. Модуль дегеніміз не? 

Модуль – бұл үлкен, ауқымды тақырып немесе бірнеше параграфтан тұратын тарау. 

Бұл жоспарлаудың ерекшелігі, әрбір тарау үш қорытынды сабақпен аяқталады: 

деңгейлік тапсырмалардан тұратын тақырыптық өзіндік жұмыс; 

коррекциялық жұмыс; 

деңгейлік тапсырмалардан тұратын бақылау жұмысы немесе тест жұмысы; 

Білім – ел қазынасы, халқымыздың білімділігі – ел байлығы. Уақыт талабына сай білім беру 

үшін оқытудың жаңаша әдістерін қолдануымыз қажет. Оқушылардың алатын негізгі білімдерінің 

сапасы оқыту дәрежесіне тәуелді. Сондықтан әрбір ұстаз - өз ісінің шебері, яғни жан – жақты 

ізденгіш жаңашыл болуы тиіс. 

Өз іс - тәжірибемді Жанпеисованың «Модульды оқыту» әдісін, өз пәнім бойынша жылдық 

тақырыбыма айналдырып, оқушыларға жеке тапсырмаберу арқылы жетілдіре оқытып жүрмін. 

Себебі бұл технология тиімді, қазіргі заман талабына сай технология деп білемін. Бұл 

технологияның ең ұтымды жері – оқу барысында қандай нәтижені күтіп отырғанынды алдын-ала 

жоспарлап, бүкіл оқу үрдісін сол бағытқа икемдеуге, сонымен қатар, баланы бір тұлға деп қарап, 

оны оқытушымен тең әріптестік қалыпта ұстап, білім алу арқылы дамуын, танымдық қабілетін 

дамытуға, шығармашылық ізденісін тереңдетуге, сөздік қорын дамытуға, дарынды баламен 

жүйелі жұмыс жасауға мүмкіндіктер бар. 

Модульдік технология бойынша оқушыларды бағалаудың өз ерекшеліктері бар. Тапсырма әр 

сабақта үш деңгейде беріледі: 

• Орташа деңгей 

• Мүмкіндік деңгей 

• Шығармашылық деңгей. 

Оқушылар тапсырмаларды өз мүмкіндігіне қарай таңдай алады. Жоғары деңгейдегі әрбір 

тапсырма оқушылардан шығармашылықты талап етеді және оқушылардың логикалық ойлау 

қабілеттерін арттырып, оларды өз беттерімен жұмыс істеуге дағдыландырады. 

Модульдік технологияның № 1 тиімділігі: 

• Оқушыларға қолайлы жағдай туғызу; 

• Шығармашылық жұмыс істеуге бағыттау; 

• Нәтижелілігі; 
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• Білім сапасын арттыру; 

Модульдік технологияның № 2 тиімділігі: 

• Үрдісін алдын ала жобалау, яғни әрбір тарауға модуль құру; 

• Сабақтың ақпараттық блоктары жасалынады; 

• Оқушының біліміндегі жетістік пен кемшілік орындалады; 

• Білім стандартының міндетті орындалуы іске асырылады; 

• Мұғалім шығармашылық ізденіс жұмыстарымен айналыса отырып, ғылыми зерттеу 

жұмыстарын жүзеге асыра алады. 

Білім беру мақсаты – білім беру формасымен әдістері, білім берудің мазмұңы – оқытудың 

тәсілдерімен құралдары ретінде қарастырылады. Жаңа заман талабына сай білім беру – бүгінгі 

таңдағы өзекті мәселе. Шығармашылық қабілеті мол, жан-жақты дамыған адамзат тәрбиелеуде 

жаңа педагогикалық технология ауадай қажет. Білім беру технологияларының басты мақсаты – 

білім беру сапасын арттыру, оқушылардың білім, білік, дағдыларын қалыптастыру болып 

табылады. Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершілік, 

рухани азаматтық және де басқа да көптеген адами қабілетінің қалыптасуына игі әсерін тигізеді. 

Өзін-өзі дамытып оқыту – тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруға көмектеседі. Қазіргі таңда білім 

жүйесінде үлкен салмақ студенттің өзіне түседі. Пікір сайыста студент оқытушы түсіндіргенін 

оқытушымен тікелей пікір таласқа көшеді. Студент белсенді рөл атқарушы емес, жетекші 

позицияны ұстайды. Ол әлемді тануға, белгісіздікті аңықтауға өзі жауап іздейді, ал білімді әр 

түрлі жерден табуы мүмкін, шешімдері де әр оқушыда сан түрлі болады. Тапқан шешімін нақты 

ақиқат деп қабылдамай ізденісті әрмен қарай жалғастырады. Пікірсайыс шығармашылық 

тұлғаның дамуына үлесін қосқаннан басқа, бүкіл іс-әрекетті білімге негізделген тұлға тәрбиелейді. 

Оқыту үрдісінің негізгі мәселесі – оқушыға іргелі де терең, тиянақты, жүйелі білім беру. 

Іргелі білім берудің міндеті – адамдар ғылыми ойлауға оның әдіс – тәсілдерін білуге, өзін-өзі 

дамытуға өз бетімен білім алуға, ізденуге іштей қажеттілігін туғызады.  
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Аннотация 

Мақалада қазіргі педагогикалық ғылымның өзекті мәселелерінің бірі- оқушыларды танымдық іс-

әрекетке тарта отырып зерттеу құзыреттілігін  және оқушылардың шығармашылық тұлғасын 

қалыптастыру мәселесі қарастырылады. Химиялық эксперимент химия пәнін оқытуда маңызды 

орын алады.Оқушылардың практикалық жұмыстарды эксперименттік тапсырмаларды 

орындауы материалды неғұрлым мағыналы зерделеуге, өздігінен білім алу дағдыларын игеруге 

ықпал етеді, оқушылардың танымдық іс-әрекетін, олардың химияны оқуға деген дербестігі мен 

қызығушылығын дамытуға көмектеседі, білімнің беріктігі мен тереңдігін арттырады, қарым-

қатынас тапшылығын жояды, сонымен қатар алған білімдерін өмірде қолдануға көмектеседі.  

Түйінді сөздер: Химиялық эксперимент, оқыту үрдісі, әдіс, зерттеу құзыреттілігі. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается одна из наиболее актуальных проблем современной педагогической 

науки - проблема формирования исследовательской компетентности и творческой личности 

учащихся с привлечением учащихся к познавательной деятельности. Химический эксперимент 

занимает важное место в преподавании химии.Выполнение студентами практической работы 

над экспериментальными заданиями способствует более осмысленному изучению материала, 
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овладению навыками самообучения, способствует развитию познавательной активности 

учащихся, их самостоятельности и интереса к изучению химии, повышает прочность и глубину 

знаний, устраняет недостаток общения, а также помогает применять полученные знания в 

жизни. 

Ключевые слова: химический эксперимент, учебный процесс, метод, исследовательская 

компетентность. 

 

Abstract 

The article considers one of the most pressing problems of modern pedagogical science - the problem of 

forming students ' research competence and creative personality with the involvement of students in 

cognitive activities. Chemical experiment occupies an important place in the teaching of chemistry.The 

performance of students 'practical work on experimental tasks contributes to a more meaningful study of 

the material, the acquisition of self-learning skills, helps to develop students' cognitive activity, their 

independence and interest in studying chemistry, increases the strength and depth of knowledge, 

eliminates the lack of communication, and also helps to apply the acquired knowledge in life. 

Key words: chemical experiment, educational process, method, research competence. 

 

Кіріспе 

Қоғам дамуының заманауи кезеңінде білім беру жүйесінің алдында тұрған міндеттер 

айтарлықтай кеңеюде. Химия жаратылыстану пәндерінің бірі ретінде оқушыларды қоршаған 

ортадағы маңызды заттардың қасиеттерімен таныстыруға, химиялық өзгерістердің мәні мен 

олардың табиғат, өмір және адам денсаулығының дамуына әсері туралы түсінік қалыптастыруға 

арналған. Оқушылардың химия бойынша білім сапасы оқытуда заманауи педагогикалық 

технологияларды қолдануға және мектептегі химия пәнінің негізгі білімдерін қалыптастыруы 

бойынша практикалық қызметті ұйымдастыруға, оларды жеке және жас ерекшеліктерін ескере 

отырып, әртүрлі деңгейлерде, оқу-тәрбие процесінің әртүрлі кезеңдерінде қолдана білуге 

байланысты. 

Химияны оқытудағы маңызды компоненттердің бірі-білім көзі, бекіту және бақылау құралы 

ретінде химиялық эксперимент. Кез-келген эксперимент белгілі бір проблемалық сұрақты, 

тапсырманы қоюдан басталады. Барлық теориялық есептер эксперименттік растауды қажет етеді. 

Проблемалық оқыту оқушыларға танымдық міндеттерді дәйекті және мақсатты түрде ұсынуды 

көздейді. Оқушылардың өз бетінше және практикалық жұмыстарды тапсырмаларды 

эксперименттік шешумен орындауы материалды неғұрлым мағыналы зерделеуге, өздігінен білім 

алу дағдыларын игеруге ықпал етеді, оқушылардың танымдық іс-әрекетін, олардың химияны 

оқуға деген дербестігі мен қызығушылығын дамытуға көмектеседі, білімнің беріктігі мен 

тереңдігін арттырады, қарым-қатынас тапшылығын жояды , алған білімдерін өмірде қолдануға 

көмектеседі . 

Қазіргі білім беру жүйесінде "Химия" пәнін оқытуда өзгерістер болып жатыр. Оқытудың 

жаңа тәсілдері көбінесе психологиялық-педагогикалық негізге ие емес, бірақ оларды оқу 

процесінде қолдану сөзсіз жетістікке жетелейді. Дамыту, саралау, зерттеу, гуманистік, 

акустикалық, жеке,  белсенді, құзыреттілік, проблемалық сияқты көптеген тәсілдер бар. Осы 

айтылған тәсілдердің ішіндегі маңызды тәсілдерді қарастыратын болсақ. Оқытудағы құзыреттілік 

тәсіл-бұл оқушылардың қалаған оқу нәтижелерін көрсетуге бағытталған білім беру 

тәсілі."Құзыреттілік" терминінің көптеген анықтамалары бар. Әдеттегідей, құзыреттіліктер жалпы 

мағынаға ие, мысалы, әлеуметтік құзыреттілік немесе оқыту "негізгі құзыреттер"деп аталады. 

Алайда, құзыреттер көбінесе белгілі бір саладағы немесе тақырыптағы білім мен дағдыларға дейін 

тарылтады. Неміс тілді елдерде келесі анықтама қабылданды:"құзыреттілік – бұл әр түрлі 

жағдайларда осы дағдылар мен қабілеттерді қолдану үшін мотивациялық ерік-жігер мен 

әлеуметтік жағдайларға байланысты нақты мәселелерді шешуге арналған танымдық қабілеттер 

мен дағдылар". Бұрын бұл анықтама қысқа болған, бірақ қазіргі уақытта құзыреттілік білім мен 

дағдылардың мазмұнынан гөрі ортақ келісім бар, яғни оларды жаңа жағдайларда қолдануға дайын 

болу керек [1]. 

П.С. Беловтың мақаласы химияны оқытуда оқушылардың құзыреттілігін қалыптастырудың 

маңыздылығына арналған [2], онда практикалық сабақтарда дамитын химиялық құзыреттілік 

топтарына сипаттама беріледі. Оларға коммуникативті, эксперименттік, интеллектуалдық және 
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бақылау-бағалау құзіреттілігі және олардың қалыптасуы үшін қажетті жағдайлар кіреді. Рөлдік 

цикл технологиясы осы құзыреттердің дамуына ықпал етеді, яғни практикалық сабақтардағы 

тәжірибелер үш адамнан топтарда орындалады, көп деңгейлі тапсырмалар беріледі және әрбір 

орындалған тәжірибеден кейін рөлдер ауыстырылады. Бұл ұйым топтың барлық қатысушыларын 

зертханалық тәжірибеге тарта алады, олардың танымдық белсенділігін ынталандырады, 

коммуникативті, зияткерлік, эксперименттік және бақылау-бағалау құзыреттіліктерін дамытуға 

көмектеседі. 

Химияны оқытудың сапасы мен тиімділігіне қол жеткізуді қамтамасыз ететін маңызды 

фактор білім беру процесін рационализациялау болып табылады. Бұл сізге оқу процесінің 

сәттілігін жоспарлауға, оны модельдеуге және оны нақты тәжірибеде мақсатты түрде кезең-

кезеңімен жүзеге асыруға мүмкіндік береді, оны зерттеу барысында жоғары сапалы процестер мен 

нәтижелерге қол жеткізу үшін басқара отырып, біз химияны оқыту процесін ұтымды етеміз, 

оқушылардың химиядағы эксперименттік дағдыларын кезең-кезеңімен қалыптастыру арқылы 

проблемалық оқытуды жүзеге асырамыз. Эксперименттік дағдыларды оқыту процесін 

рационализациялау оның фундаментализациясы арқылы жүзеге асырылады, ол білім мен 

зияткерлік қабілеттердің басым рөлі, оқушылардың жүйелі ойлауын қалыптастыруға бағытталған 

зерттеудің әмбебап әдістері, оқу мотивациясы, іргелі теориялық білімге құндылық қатынастары 

және оларды үнемі толықтыру, практикада шығармашылық қолдану қажеттілігі, яғни іргелі 

дайындық химия пәні бойынша оқушыларға біз білім сапасы мен тұлғаның білімділігінің 

категориясы ретінде түсіндіреміз [3] 

Химияны зерттеуде химиялық эксперимент маңызды рөл атқарады. Себебі, химиялық 

эксперимент оқу процесінің ажырамас бөлігі болып табылады. Химияның эксперименттік сипаты, 

ең алдымен, әрбір ғылыми тұжырымдама тапсырмадан қисынды түрде шығып, іс жүзінде 

негізделуі керек екендігінде көрінеді. Таным белгілі бір заттарды, құбылыстарды, процестерді, 

фактілерді сезінуден және қабылдаудан басталады, содан кейін жалпылау мен абстракцияға 

көшеді. Химиялық ұғым-бұл химиялық құбылыстар мен процестердің маңызды белгілері туралы 

жалпыланған Білім, оларды қабылдау негізінде қалыптасады [4]. Оларды талдау олардың 

барлығына тән маңызды белгілерді табуға және осы негізде химиялық заңдылықтарды анықтауға 

мүмкіндік береді.Химиялық эксперименттің әртүрлі түрлерін қолдана отырып, мұғалім теориялық 

білімді нақтылауға, жалпы, жеке, нақты табуға үйретеді. 

Химия мұғалімдерінің тәжірибесі көрсеткендей, оқудағы артта қалудың себептерінің бірі-

көрнекі бейнелерден дерексіз ұғымдарға көшуден туындаған қиындық. Түсіну барысында балалар 

осындай шеберлікпен жаттығатын эксперименттерді жүйелі түрде жүргізу, атап айтқанда химия 

бойынша оқу үлгерімін арттыруға ықпал етуі мүмкін. Оқушылар алған біліктері мен дағдыларын 

орта оқу орнында оқу кезінде ғана емес, оны бітіргеннен кейін де өздігінен білім алу барысында өз 

бетінше және белсенді білім алу үшін пайдаланады. Химиялық эксперимент бірнеше кезеңде 

жүргізіледі: 

➢ біріншісі-тәжірибе құрудың негіздемесі, 

➢ екінші-жоспарлау және өткізу, 

➢ үшінші-алынған нәтижелерді бағалау . 

 Экспериментті тек бұрын алынған білімге сүйене отырып жүргізуге болады. Тәжірибенің 

теориялық негіздемесі оны қабылдауға ықпал етеді, ол мақсатты және белсенді бола бастайды 

және оның мәнін түсінеді. Эксперимент жүргізу әдетте гипотезаны ұсынумен байланысты. Бұл 

жұмысқа оқушыларды тарту олардың ойлауын дамытады,гипотезаны тұжырымдау үшін қолда бар 

білімді қолданыңыз, оны тексеру нәтижесінде балалар жаңа білім алады. Химиялық эксперимент 

проблемалық жағдайларды құру және шешу үшін де, гипотезаның дұрыстығын тексеру үшін де 

үлкен мүмкіндіктер ашады. Мектеп бағдарламасы бойынша химиялық эксперименттер формасы 

мен талаптарын қарастыратын болсақ.                                                                                                          

Мектеп экспериментінің формалары : 

➢ Демонстрациялық. 

➢ Зертханалық жұмыстар. 

➢ Практикалық жұмыстар. 

➢ Эксперименттік тапсырмалар. 

➢ Проблемалық семинар. 

➢ Ғылыми эксперимент. 
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➢ Үйдегі эксперимент. 

Мектеп тәжірибесіне қойылатын талаптар. 

Эксперимент болуы керек: 

➢ Көрнекі және мәнерлі. 

➢ Қабылдау үшін қол жетімді және сенімді. 

➢ Ақаусыз, ал жабдық сенімді. 

➢ Қауіпсіз. 

➢ Тәжірибені сабақтың белгілі бір кезеңіне қосқан кезде орынды. 

➢ Тәжірибелерге қол жетімді түсініктеме беріңіз. 

Эксперименттік тапсырмалар - бұл тек тапсырманы қамтитын өзіндік жұмыс түрі, ал 

оқушылар экспериментті шешу және өткізу жолын таңдауды дербес анықтайды [5]. Бұл олардан 

теориялық білімді белсенді қолдануды ғана емес, сонымен қатар тиісті тәжірибелерді орындауды 

да талап етеді. Эксперименттік міндеттердің негізгі мақсаттары-білімді практикада қолдануға 

байланысты жүйелі жаттығулар, сонымен қатар әртүрлі зерттеулерде қажетті эксперименттік 

дағдыларды дамыту. Практикалық сабақтар мен зертханалық тәжірибелерден айырмашылығы, сіз 

әр сабақта жаңа материалды оқып, бекіту, оқушылардың білімін бақылау және үй жағдайында 

химияны оқытудың барлық жылдарында эксперименттік мәселелерді шеше аласыз. Оларды жеке-

жеке, жеке топтарда және барлық студенттер бір уақытта орындай алады. Эксперименттік 

мәселелерді шеше отырып, оқушылар бұрын алған дағдылары мен дағдыларын жетілдіріп қана 

қоймай, алған білімдерін қолдануға үйренеді.  

Ғылыми білімнің әртүрлі салаларын дамыту үшін білікті жұмыс күшін қалыптастыру 

процесінен едәуір асып түсетін қазіргі заманғы әлем жағдайында білім беру процесін барынша 

тиімді және нәтижелі ету өте маңызды болып отыр.Химиялық эксперимент химия пәнін оқытуда 

ерекше орын алады.Бұл нанымдарды нанымға айналдыру арқылы теорияның практикамен 

байланысын жүзеге асырудың маңызды тәсілі. Мектеп бағдарламасына елеулі рөл химиялық 

эксперимент орындау процесінде оның оқушылары оқиды білуге бақылауға, талдауға, қорытынды 

жасауға, сонымен бірге, құрал-жабдықтармен және реактивтермен. Химиялық эксперимент  

оқушыны тек құбылыстармен ғана емес, сонымен бірге химия ғылымының әдістерімен де 

таныстырады. Бұл пәнге деген қызығушылықты оятуға, процестерді байқауға үйретуге, жұмыс 

әдістерін игеруге, практикалық дағдылар мен дағдыларды қалыптастыруға көмектеседі. [3] 
Химиялық эксперимент оқушыларға химиялық ұғымдарды тірі, нақты мазмұнмен толтыруға, 

кейбір фактілерде жалпы заңдылықтарды көруге көмектеседі. Химиялық эксперимент 

оқушыларды химияға деген қызығушылықтарын арттырады, өйткені оны орындау барысында 

оқушылар мұндай жұмысты практикалық мағынасына ғана мән бермейді, сонымен қатар өз 

білімдерін шығармашылықта қолдана алады. Химиялық эксперимент оқушылардың ойлауын, 

ақыл-ой белсенділігін дамытады, оны алынған нәтижелердің, тұжырымдардың дұрыстығының 

өлшемі ретінде қарастыруға болады. Көбінесе эксперимент қалыптастырылатын идеялардың 

қайнар көзіне айналады, онсыз өнімді ақыл-ой белсенділігі жүре алмайды. Ақыл-ой дамуында 

теория жетекші рөл атқарады, бірақ экспериментпен практикамен бірлесе отырып жетістікке 

жетелейді. 

Химиялық эксперимент білімнің маңызды көзі болып табылады. Оқытудың техникалық 

құралдарымен бірге ол білімді, дағдыларды және дағдыларды тиімді игеруге ықпал етеді. Химия 

сабақтарында экспериментті жүйелі қолдану құбылыстарды бақылау және олардың мәнін ғылыми 

теориялар мен заңдар тұрғысынан түсіндіру қабілетін дамытуға көмектеседі. Химиялық 

эксперимент жалпы білім беруге және тұлғаның жан-жақты дамуына ықпал етеді. Оқытуда 

химиялық экспериментті қолдану оқу материалын неғұрлым толық игеруді қамтамасыз етеді, 

өйткені жүргізілген эксперимент үлкен көрнекі рөл атқарады. Эксперимент арқылы химияны 

оқытуда теорияның практикамен байланысын жүзеге асыра аламыз. Эксперименттік дағдыларды 

игеру химия курсының мазмұнын сәтті меңгеру үшін ғана емес,сонымен қатар  жоғарғы сынып 

оқушылары үшін білім алуды жалғастыру үшін қажет. Эксперимент- химияны оқытуда теорияның 

практикамен байланысын жүзеге асырудың, білімді сенімге айналдырудың маңызды жолы. 

Оқушыларды оқытудағы ең бастысы-құбылыстарды, заттарды, процестерді дербес талдау 

негізінде ғылыми танымдарды қалыптастыру; оқушылардың танымның логикалық әдістерін 

игеруіне ұмтылу қажет. Білім алушылар үшін күрделі ақыл – ой операцияларын жасай білу 

маңызды.Олардың ең бастысы- салыстыру, дәлелдеу, жалпылау, нақтылау, талдау, синтез процесі. 
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ ӨЗІНДІК ЖҰМЫС ТУРАЛЫ ОЙ-ТОЛҒАМДАРЫНЫҢ  

МАТЕМАТИКА ПӘНІ ҮШІН МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Аннотация 

Мақалада мемлекет және қоғам қайраткері, көрнекті ғалым, қазақ тіл білімінің негізін қалаушы, 

әдебиет зерттеуші, түркітанушы, ақын, публицист, педагог, аудармашы ағартушы А. 

Байтұрсынұлының еңбектері және оның математика пәні үшін маңыздылығы туралы 

баяндалады.  

Түйінді сөздер: білім, даму, зерттеу, ұлттық. 

Аннотация 

Статья посвящена государственному и общественному деятелю, крупному ученому, 

основоположнику казахского языкознания, литературоведу, тюркологу, поэту, публицисту, 

педагогу, переводчику, просветителю А. Описаны работы Байтурсынова и их значение для 

математики. 

Ключевые слова: образование, развитие, исследования, национальные. 

 

Abstract 

The article is devoted to the statesman and public figure, prominent scientist, founder of Kazakh 

linguistics, literary critic, Turkologist, poet, publicist, teacher, translator, educator A. Baitursynov's 

works and their significance for mathematics are described. 

Key words: education, development, research, national. 

 

Тәуелсіз мемлекет құруды көздеген алаш зиялылары ұлттық бірегейлікті сақтап қалуды 

мақсат етті. ХХ ғасырдың басындағы ұлт көсемдерінің мақсаттары мен бүгінгі таңдағы даму 

бағдарымыздағы сабақтастық, Президентіміздің ұлттық салт-дәстүр, тіліміз бен музыкамыз, 

әдебиетіміз, жоралғыларымыз, бір сөзбен айтқанда, ұлттық рухымызды бойымызда мәңгі қалуға 

шақырған елдің ертеңін терең зерделеген  саясаты ұлт зиялыларының ғылыми мұрасын қайта 

зерттеп зерттеуді қажет етіп отыр. 

Мемлекет және қоғам қайраткері, көрнекті ғалым, қазақ тіл білімінің негізін қалаушы, 

әдебиет зерттеуші, түркітанушы, ақын, публицист, педагог, аудармашы ағартушы А. 

Байтұрсынұлының еңбектері ешқашан тарихи маңызын жоймайды. Бүгінгі таңда ғалымның ХХ 
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ғасырдың басында жазған еңбектерінің қазақ тіл біліміндегі жаңа бағыттармен, инновациялық 

парадигмалармен сабақтастығы анықталып отыр. Жалпы тіл білімінде ХХ ғасырдың соңы мен 

ХХІ ғасырдың басында ғана сөз болып, қолға алына бастаған көптеген жаңа бағыттар қазақ тіл 

білімінде А. Байтұрсынұлы еңбектері арқылы ХХ ғасырдың басында жан-жақты сараланып, 

жүйеленген.  

Ахмет Байтұрсынұлы – қазақтың ұлттық ғылымының көшбасшысы, ұлттық ғылымының 

арқауы. Неге?  Өзге ұлттың ғалымдары (орыс ғалымдары): «Қалайша мектеп оқулықтарын 

ғылымның басы дейсіз?» – деп таңғалады. Әрине, бұрыннан оқу-жазуы бар, ғылымы бар, 

университеттері үш жүз, төрт жүз жыл бұрын ашылған халықтар үшін ғылымның негізін 

мектептен бастау оғаш көрінетін шығар. Шындығында, қазақтың нағыз ұлттық ғылымы – қазақ 

тілі туралы ғылым, қазақтың әдебиеті, қазақтың тарихы туралы ғылым. 

А. Байтұрсынұлы қазақ балаларының сауатын ашуда бұрынғы ескі сүрлеу, тар соқпақпен 

жүрудің ендігі жерде XX ғасырдың басындағы қазақ қоғамына қол еместігін көреді. Қазақ баласы 

енді сауатын бөгде тілде емес, яғни, араб, татар, орыс тілдерінде емес ана тілінде ашуы керек, 

білім-ғылыммен қазақ тілінде сусындауы тиіс деп табады. Қазақ мектептерінің болуы, бүкіл оқу-

тәрбие жұмысы қазақ тіліне жүруі қажет екенін ашып айтып, күн тәртібіне қояды, өзі де қазақ 

мектептерінің болуы, ана тілінде оқытылуы үшін күреседі. А. Байтұрсынұлының бұл 

тұжырымдарын қазіргі кезде де жадымызда ұстауымыз керек. А. Байтұрсынұлы: «Сөзі жоғалған 

халықтың өзі де жоғалады», – дейді. Тіл – алты-жеті қамалдың ішіндегі ең соңғы құлайтын қамал. 

Тіл құласа, ол тіл қызмет еткен, сол тілмен бірге аталып келген халық та құриды. Адамдар 

болғанмен, олар қазақ болмайды. Сол халықтың аты жойылады. 

Мектепте мұғалімнің қатысуымен өткізілетін сабақ алғашқы орында тұрғанмен, 

оқушылардың қызығушылықтарына, бейiмдiлiктерi мен қабiлеттерiне қарай олардың 

шығармашылық дамуына қосымша қажеттi жағдайлар жасалады. Білім алу – адам өмірінің ең 

басты қажеттілік. Білім арқылы оқушының дүниетанымы дамиды, ой-өрісі кеңейеді, белгісізді 

таниды, өзін толғандыратын сұрақтарға жауап табады. Оқушы бойында қалыптасатын осы 

қажеттіліктердің барлығы сабақ үдерісінде орындалатын түрлі тапсырмалар мен жатты-ғуларға 

байланысты болады. Жүйелі түрде тиянақты тапсырмалар беру арқылы оқушы зейінін 

шоғырландырып, назарын нақтылы тақырыпқа аудару оларды ғылыми негізде ойлауға, өмірді 

танып-білуге, өзін-өзі дамытуға үйретеді. Мұғалім тарапынан берілген мазмұнды тапсырмаларды 

орындап, тиянақты  білім алуға ұмтылады. Ұлт ағартушысы айтқан қлт болып жойылмас үшін әр 

қлттың өзіндік тілі болу керек деп есептеп, оны ұрпақ бойынша тайға таңба басқандай сіңіруде 

өзіндік жұмыстың маңыздылығын атап көрсетті.  

Өзіндік жұмыс дегеніміз - сабақ үстінде алған білімді мұғалімнің көмегімен және 

бақылауымен немесе өз бетінше орындайтын жоспарлы жұмыс. 

Өзіндік жұмыстың тиімділігі: 

1. Зерттелетін тақырыптың, қарастырылатын мәселенің төңірегінде білімді 

тереңдетуге; 

2. Өз пікірін айтып, оны дәлелдей алуға;ізденушілік қабілеті ұшталады 

3. Теория мен практиканы ұштастыра қолдануға мүмкіндік жасайды 

Өзіндік жұмыс тапсырмалары сан алуан болып келеді. Атап айтқанда: 

1. Мәтін құрастыру, әңгіме жазу; сурет бойыншамәтін құрастыру; рөлдік және іскерлік 

ойындар 

2. Түрлі кестелерді толтыру;сөзжұмбақтар құрастыру 

3. Бастауыш сынып оқушылары  үшін де өздік жұмыстың маңызы зор. 

Өзіндік жұмысын ұйымдастырудың тиімді жолы – оқушыға шамасы жетіп, орындауға 

мүамкіндігі болатындай және танымын арттыратындай, өзіндік көзқарасын   білдіріп, 

шығармашылықпен орындай алатындай тапсырмалар    беру. Тапсырма арқылы оқу материалы 

жан-жақты әрі үлкен қызығушылықпен меңгеріледі 

4. Тест тапсырмаларын құрастыру; тірек-сызбалар құрастыру; реферат жазу; 

слайдтар жасау;презентация жасау;альбом жасап, газет   шығару т.б 

Аталмыш жұмыс түрлері бастауыш сынып оқушыларының жазбаша және ауызша тіл 

мәдениетін көтеруге қызмет етеді. Мұндай өзіндік жұмыс түрлері шығармашылықты дамытуды 

көздейді. Осыған орай берілетін тапсырманың шығармашылық  сипатына басты назар аудару 
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қажет.  Шығармашылық ойлау қабілетінің дамуына әсер ететін жұмыс түрлері олардың ойлау 

мүмкіншілігін жан-жақты аша түседі, өз бетімен ізденуіне, талаптануына жол ашады. Жоғарыда 

келтірілген кей жұмыс түрлеріне тоқтала кетейік. Қазақ тілі немесе әдебиеттік оқу сабақтарында 

ең жиі қолданылатын тапсырма түрі – шағын әңгіме жазу. Сондай-ақ баланың қызығушылығын 

арттыратын өзіндік жұмыстар қатарында альбом жасап, газет шығаруды, газетке материал 

дайындауды атауға болады. Төртінші сынып балаларына интервью жүргізуді үйретіп, осы бағытта 

тапсырмалар беруге болады. Өзіндік жұмыстың қызықты түрі ретінде рөлдік ойындарды, іскерлік 

ойындарды назардан тыс қалдыруға болмайды. 

Рөлдік ойындар арқылы барлық   оқушыны жұмысқа жұмылдыру мүмкіндігі жоғары. 

Мұғалім тапсырмасына сәйкес оқушылар өзіне бекітіліп берілген рөлді орындауға ынтамен 

кіріседі. Осы арада мұғалімнің міндеті: 

1. Әр оқушының қабілет-қарымына қарай рөл бөліп беру; 

2. Қалай жүріп-тұруды үйрету; 

3. Дауыс мәнеріне көңіл бөлу 

4. Рөлді ойнауға мәжбүрлемеу 

Әдебиеттік оқу сабақтарында бастауыш сыныптың жоғары сатысы үшін белгілі бір 

тақырыпты өткенде немесе ақын-жазушылардың шығармашылығымен танысқанда жиі берілетін 

тапсырма түрі – реферат жазу. Реферат теориялық бағыттағы тапсырма түріне жатады. Өйткені, ол 

баланың зерттеушілік қабілетін шыңдайды. Кейде реферат жазуды оқушылар тақырып 

төңірегіндегі ақпаратты көшіріп әкелу деп түсінеді. Реферат – кейіндері орындалатын күрделі 

ғылыми жұмыстың  алғашқы түрі. Оның безендірілуі, құрылымы, әдебиеттерді пайдалану тәртібі 

мұғалім тарапынан түсіндірілмеген жағдайда, бұндай қателіктер қайталана береді. Кестелер, 

тірек-сызбалар толтыру оқушыны нақтылыққа, бірнеше ақпараттың ішінен нақты қажеттісін бөліп 

алуға үйретеді 

Ақпараттық техника дамыған қазіргі заманда слайдтар жасау, презентация жасауға деген 

оқушы қызығушылығы жоғары болып отыр. Өзіндік жұмыстың орындалуы мұғалім мен оқушы 

қарым-қатынасына негізділгенмен, мұғалімнің қатысынсыз орындалатынын айттық. Алайда, 

мұғалімнің басшылығымен жүзеге асатыны ақиқат. Кез келген өзіндік жұмысты орындаудың 

негізгі алғышарттары мынандай: 

1. мұғалім тарапынан тапсырманың мәні, мақсат-міндеті түсіндіріледі; 

2. оқушыға қалай орындауы керектігі туралы бағыт-бағдар беріледі; 

3. нақты нұсқаулар беріледі; 

4. күрделі мәселелер туралы қосымша ақпарат беріледі; 

5. қажет болғанда, дайын үлгілермен таныстырады; 

6. талапқа сай орындалған жұмыстар үшін ынталандыру шаралары ұйымдастырылады 

Өзіндік жұмысы оқушының өз бетімен жұмыс істей алу мүмкіндігін байқатады. Әдебиеттік 

оқыту мен қазақ тілі сабағында берілетін өздік жұмыстың түпкі нәтижесі оның мұғалім тарапынан 

өз деңгейінде дұрыс ұйымдастырылуына байланысты. Өзіндік жұмыстарды бетінше орындау үшін 

тек теориялық білімнің болуы ғана жеткілікті емес, оқушыда қалыптасқан әрекеттік дағдылар мен 

ой әрекеті тәсілдерін жақсы меңгеруі тиіс.  

Өзіндік жұмыстарын ұйымдастырудың негізгі шарттары мыналар: 

-Мұғалімнің нақты тапсырмалар беруі; 

-Жұмысты өз еркімен және мұғалімнің қолдауымен жасауы; 

Өзіндік жұмыстардың маңызын түсіну үшін өзіндік жұмыстардың негізгі міндеттерін атауға 

болады: 

-Жеке тұлғаның дербестік қасиетін мейлінше арттыру; 

-Оқушылардың таным, ақыл-ой қабілетін дамыту; 

-Жеке тұлғаның дербестік қасиетін мейлінше арттыру;  

Өзіндік жұмыстарды ұйымдастыру мәселесіне көптеген зерттеулер арналған. Өзіндік 

жұмысқа берілетін анықтамалардың әртүрлілігіне қарамастан, оларды бірнеше шағын топқа 

бөлуімізге болады. 

Г.Н. Дари өзіндік жұмыстың мәнін былайша ашады. Бұл жұмыстарды жеке тұлға өз бетімен 

орындайды, ол өзінің біліміне, сеніміне, дүниетанымына сүйене отырып атқарады. 

Г.Н. Кулагина өзіндік жұмысты жеке тұлғаның іс-әрекет құралы, белсенділігі мен өз бетімен 

білім алуға дайындығы деп түсіндіреді. 
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И.Т. Протасовтың ойынша, өзіндік жұмыс- біліктілік пен құзіреттіліктер жиынтығы. 

Профессор Т.С. Сабыров өзіндік жұмысты ұйымдастырудың негізгі жолдары мен шарттарын 

анықтай отырып былай деп көрсеткен: «Оқушылардың өздігінен білім алуға деген қажеттері мен 

дағдылары өзінен-өзі пайда болмайды: мұндай қасиеттер мектепте мұғалім мен оқушылардың 

сабақ пен сабақтан тыс жұмыстарда бірлесе отырып,оқу-таным әрекетін ұйымдастыру үрдісінде 

қалыптасады.» Оқушылардың әр түрлі деңгейдегі өзіндік жұмыстарды орындауы олардың өзіндік 

танымдық қабілеттерін қалыптастыруға мүмкіндік береді: танып білу қабілеттерінің дамуына, 

өзіндік ойлауға талпынуға, жаңа жағдайда дұрыс бағыт-бағдар жасай алуға, өз ойын еркін, дәлелді 

жеткізуге, ақпаратты сыни бағалауға, жаңа дерек көздерін дәйектілікпен талдауға, танымдық 

құзіреттіліктерде басшылыққа ала білуін қамтамасыз етуге, өз Отанының саналы азаматы болып 

өсуіне көмектеседі. Оқушының өзіндік танымдық құзіреттілігі көбінесе оқушының жасына, 

шамасына, білімді қабылдай алу деңгейіне, дайындығына, ынтасына, қызығушылығына, түрлі 

деңгейдегі тапсырмаларға, мұғалім мен оқушы арасындағы дұрыс түсінушілікке, қарым-

қатынасқа, мұғалімнің басшылығына байланысты. Мұндағы ең бастысы оқушы орындап отырған 

өзіндік жұмысының мазмұны мен сипаты онда танымдық құзіреттіліктерін қалыптастыруға, 

тапсырмаларды орындауға деген талпынысты тудыру болып табылады. 

Тәуелсіз еліміздің қарыштап өркендеуіне байланысты, жаңа білімдерді уақытында қабылдау, 

оны оқушыларға, білім алушыларға жеткізу өте маңызды. Қазіргі кезге дейін елімізде жүргізіліп 

жатқан білім реформалары, оның ұйымдастырылуы еліміздің қарыштап дамуына түрткі болатын 

көлемді шаралар мақсатымен тығыз байланысты. 

Қоғамда туындап жатқан әлеуметтік-экономикалық мәселелерге, өзгерістерге сәйкес білім 

беру мақсаты мен міндеттері әлемдік даму деңгейіне сәйкес келетін біліммен оқушыларды 

қаруландыруды көздейді. 

Бүгінгі заманның талаптарына сай еңбекке, қоршаған ортаға, қоғамға деген қарым-

қатынастылықтар мен көзқарастарды қалыптастыру мектеп курсының барлық пәндерін оқыту 

процесінде жүргізіледі және орындалады. Алайда, осы бағытта математика пәнін алып айтатын 

болсақ, оның оқытудағы әдіс–тәсілдерді ерекшеліктеріне байланысты тәрбиелеуде өте қуатты 

құрал болып табылатынын белгілі. 

Математиканың әр қадамы өмірдегі белгілі бір қажеттіліктерден туындады, сабақта 

қарастыратын көп есептер адамның практикалық дүниесін алға бастыруымен байланысты. 

Сондықтан математикалық ұғымдардың нақты және тиімді болуы оқушылардың жеке тәрбиесіне 

байланысты, оқу жүйесіне қойылатын бірінші шарт – ол оқушылардың оқу процесі өмірімен 

байланысты болуы. Математикадан алған білім, біліктерін оқушылар тек қана еңбек әрекеттеріне 

емес және оқу әрекеттерінде қолданып, пайдалануға болады.  Математиканың тәрбиелік әсер етуі 

– оқушылардың бойында ой-өрісті, саналы ойлай білу ерекшеліктерін, өмірге деген 

көзқарастарын, танымдық ерекшеліктерін, патриоттылық сезімдерін оята отырып дамыту, 

қалыптастыруда үлкен роль атқарады. Ал, ондай жетістіктерге математиканың негізгі 

материалдарды жеттік меңгеруден бастап жүзеге асатыны анық. 

Дұрыс жолға қойылып шешілетін математикалық білім оқушының бойында өте бекем, 

орнықты ойлау қабілеттері мен дағдыларын қалыптастырады. Ешқандай, математикадан өзге 

пәндік сабақтар, оқушыға «дұрыстылық, дәлдік, әділеттілік» секілді бейтаныстарды ашып, көрсете 

алмайды. Сондықтан да Ахмет Байтұрсынов атамыз өткен ғасырда айтып кеткен ой-толғамдары 

тек қазақ тілі пәні ғана емес ғылымдардың патшасы аталатын математика пәні үшін де маңызды 

деп есептеймін. 

Өзгеріске, жаңалыққа толы бүгінгі заман: мұғалімге XXI ғасыр бәсекесіне сай, жан-жақты 

білімді, дарынды, әлемдік білім кеңістігіне ұмтылатын жеке тұлғаны дайындауды міндеттейді. 

Мемлекеттің күшейіп гүлденуі ,әрине, жеке тұлғаға,яғни болашақ дарындыларға тәуелді екені 

сөзсіз.Ұстазға, алдында отырған бірі шапшаң, бірі баяу, енді біреулері төмен қабылдайтын зейіні, 

қабілеті, қабылдауы, есте cақтауы әрқилы жеке тұлғаның жүрегіне жол тауып, олардың танымдық 

құзіреттіліктерін дамыту күрделі құрылым екені даусыз.Сондықтан ойы жүйрік, ақылы жетік, 

бәсекеге қабілетті, өзгерістерге бейім тұлғаны тек жаңа тұрпатты тың көзқарасы бар педагог қана 

қалыптастыра алады. 

Мұғалім сабақта әртүрлі әдіс-тәсілдерді пайдалана отырып, балалардың ұсыныс-пікірлерін 

еркін айтқызып, ойларын ұштауға және өздеріне деген сенімін арттыруға мүмкіндік туғызып 

отыру қажет. Танымдық құзіреттілікті тежейтін үш нәрсе бар: біреуі-«сәтсіздікке ұшыраймын, 
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қолымнан еш нәрсе келмейді» деген қорқыныш сезімі, екіншісі-өзіне-өзі тым риза болмаушылық 

сезімі, үшіншісі-жалқаулық. Ондай жағдайда баланы құтқарудың жолдарын табу көздері, мысалы: 

оқушылардың танымдылық құзіреттіліктерін қалыптастыруына мектепте, сабақ үстінде қолайлы 

жағдай жасау; танымдылық бағытта баланы жүйелі, саналы түрде қалыптастырып отыру керек. 

Осындай жұмыстарды үнемі жүргізу жеке тұлғаны шығармашылыққа баулуға, шәкірт бойындағы 

қабілет көзін ашып, тілдерін байытуға, қиялын ұштауға,өз бетінше ізденуге зор әсерін тигізетіні 

сөзсіз. 

ҚР мемлекеттік жалпыға міндетті 12 жылдық білім беру стандартында білім беру жүйесінің 

мақсаттарына байланысты «Білім, білік, дағдылардың, қалыптасқан құзіреттіліктердің, әлеуметтік 

дағдылардың негізінде тұлғаның алдына қойған мақсаттарына жету үшін ішкі және сыртқы 

ресурстарын тиімді пайдалануға дайындығынан көрінетін құзірет-білім берудің негізгі нәтижесі 

болып табылады» делініп, оқушының проблемалық шешімін табу құзіреттілігі, ақпараттылық 

құзіреттілігі, комунникативтік құзіреттіліктерді меңгеруге ерекше назар аударылған. 

12 жылдық мектептегі жаңа мазмұнда оқыту, оқушының осы шешуші құзіреттіліктерін 

қалыптастыруды мақсат етеді. Демек, білім мазмұны мемлекет тапсырыстарын  оқушының 

қажеттілігін қанағаттандыратын, шешуші құзіреттіліктерін қалыптастыруға бағытталуы тиіс. 

Нәтижесінде, әр оқушы өздігінен жұмыс істеуге тырысып, оқушының жеке қабілеттілігі 

айқындалады; іштей бір-бірінен қалмауға ұмтылады, әр бала шамасына қарай бағаланады да, 

кез  келген қиыншылыққа төзуге, жеңуге икемденеді. Жоғарыдағы пайымдарды жинақтай келе 

келесідегідей тұжырымдарға илануға болады.  

1. Оқушылармен жүргізілетін өзбетінше жұмыс теория практикамен, оқытуды өмірмен 

байланыстыруға мүмкіндік береді.  

2. Оқушылармен жүргізілетін өзбетінше жұмыс білім, білік және  дағдыларын 

қалыптастыруға игі әсер етіп, жүйеге келтіріп, сабақтың сапасы мен тиімділігін арттырады.  

3. Оқушылармен жүргізілетін өзбетінше жұмыс балалардың логикалық ой-өрісін дамытып, 

пәнге деген қызығушылығын арттырады, - ал бұл бүгінгі күннің басты талабы.  

4. Оқушылармен маиематика сабағында оқып үйренетін, машықтанатын және тексеретін 

өзіндік жұмыс түрлерін ұйымдастыруда олардың шығармашылық іскерліктері дамиды.  

5. Оқушыларды өздігінше жұмыс істеуге үйретудің нәтижелі болуы мұғалімнің сол пәнді 

қолданатын әдіс тәсіліне, ұсынылатын материалдардың мазмұнына, балалардың жас  

ерекшеліктерін ескеріп, материалды оның ой-өрісін дамытарлық дәрежеде іріктеп бере 

білуіне байланысты, ал бұл балалардың математикалық ойлауын дамытады, ізденгіштік, 

еңбек сүйгіштік қасиеттерін дамытады. 

Қорыта айтсақ, өзіндік жұмыстар арқылы өз бетімен дами алатын, қиындықтарға төзе 

білетін, белсенді, білімді, танымдық құзіреттіліктері қалыптасқан жеке тұлға тәрбиеленеді. 
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ТОПТЫҚ ЖҰМЫСТЫ ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ, ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

ШАРТТАРЫ 

 

Аннотация 

Мақала мектеп оқушыларына топтық жұмысты дұрыс ұйымдастыру арқылы, топтық 

жұмыстың педагогикалық – психологиялық шарттарын негізге ала отырып, оқушылар бойында 

сабаққа деген қызығушылығын арттыру. Топтық жұмыстарды ұйымдастыруда заманауи 

оқыту технологиялары мен инновациялық түрлі сабақ формаларын пайдалану арқылы, оқушылар 

бойынан көріне бермейтін жасырын қабілеттерді ашып, оқушының сабаққа деген ынта-жігерін 

арттырамыз. 

Тірек сөздер: топтық және ұжымдық жұмыс, инновациялық әдіс-тәсілдер, Кембридж 

бағдарламасы. 

 

Аннотация 

Целью статьи является повышение интереса учащихся к занятиям, с учетом педагогических и 

психологических условий групповой работы, путем правильной организации групповой работы. 

Используя современные технологии обучения и инновационные формы обучения в организации 

командной работы, мы раскрываем скрытые способности, о которых ученики не знают, и 

повышаем мотивацию ученика к уроку.  

Ключевые слова: групповая и коллективная работа, инновационные подходы, кембриджская 

программа. 

 

Аnnotation 

The article aims to increase students' interest in the classroom, taking into account the pedagogical and 

psychological conditions of group work, by organizing group work correctly. By using modern teaching 

technologies and innovative forms of teaching in organizing teamwork, we reveal the hidden abilities that 

pupils are not aware of, and increase the student's motivation for the lesson. 

Key words: group and collective work, innovative approaches, Cambridge program. 

 

Мектепте топтық-ұжымдық жұмыстарды ұйымдастыруды оқытудағы тәсілдер 

педагогикалық және тәжірибеде нақты жағдайлардағы оқу әдістерінің жүзеге асырылуы деп 

қарастырылады. Әдіс – оқытуға арналған бағыт, яғни, ол сөйлеу әрекетін тудыратын оқыту 

стратегиясы. Жалпы дидактикадағы әдістерді сабақтың түріне, қойылатын мақсаттарына сай алуға 

болады. Оларды оқытуды ынталандыру, уәждемелеу әдістері, оқу қызметтерін ұйымдастыру, 

бақылау және өзін-өзі бақылау әдістері деп алып, олардың ішінара жеке әдістерін былай 

қарастыруға болады: әңгімелесу, көрнекілік, аудиовизуалды, практикалық-мәселелік іздеу, оқу 

қызметін өз бетінше басқару, бақылау әдістері. Практиаклық әдістер түрлі тапсырмалар мен 

жаттығулар орындау арқылы іске асырылады. Әңгімелесу әдісінде тақырыптық сұрақтар 

дайындап, солар бойынша әңгімелесу, мәселелік сұрақтарға жауап беру, т.с.с. арқылы жүзеге 

асырылады.Көрнекілік әдісте түрлі сюжеттік суреттер,, кинофильмдер, бейнефильмдер 

көрсетіледі. Аудиовизуалды әдіс мультимедиялық сабақтарда толығымен қолданылады. 

Мәселелік іздестіру әдістері коммуникативтік, жобалау, рольдік ойындарда іске асырылады. Ал 

оқу қызметін өз бетімен басқару әдісі тіл үйренушілердің коммуникативтік, жобалау, рольдік 

ойындардағы орындалатын тапсырмалар жүйесімен көрінеді. Бақылау және өзін-өзі бақылау әдісі, 

сауалнама жұмыстарын орындауда іске асырылады. Қазақ тілін игерудің сапасын арттыруда 

ерекше рөл атқаратын оқыту тәсілдері. Олар: сөздерді семантизациялау тәсілдері, жаңа лексиканы 

бекіту тәсілдері, грамматикалық материалды түсіндіру, грамматикалық материалды бекіту, 
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сөйлеуді тыңдау арқылы дамыту, дайын және дайын мес сөйлеуді (монологтық, сұхбаттық 

сөйлесу) дамыту тәсілдері, оқыған мәтінді түсінуді тексеру тәсілдері. Бұл тәсілдердің барлығын әр 

мұғалім өзінің біліктілігі мен мүмкіндігіне қарай дамытуға болады. Дегенмен де қандай 

иновациялық әдістер енгізілгенімен , тек қана сабақта, жүздеген және мыңдаған жылдар бойы 

келе жатқандай оқу үдерісінің қатысушылары болады: мұғалім және оқушы. Бұл кездесудің қалай 

болуынан көп нәрсе байланысты. Қазіргі заманның мектептерінің мақсаты – тұлғаның өзінің 

білімділігі, қызығушылығы мен мүмкіндіктеріне сай, зерделік шығармашылық еңбекке дайын, өз 

ісін жүзеге асыруға жағдай жасайтын, білім қажеттілігін қамтамасыз ететін білім жүйесін жасау. 

Жаңа уақыт талабы бойынша, қарама-қарсы қатынас жасай алатын, бірлесе отырып істер 

атқаратын, басқаға қол ұшын бере алатын адамдар қажет. Яғни, қоғамның сұранысына сай, 

сабақтарда топтық жұмыстарды енгізу қажет болды. Яғни, білім беру жүйесінің рөлі өзгертіле 

бастады. Әлемдік деңгейдегі бағдарламалардың жаңа әдіс-тәсілдеріне көше бастағанымыз 

баршамызға аян.  

Кембридж бағдарламасы - орта білім беру жүйесінде әлемдік жоғарғы деңгейге қол 

жеткізген, жеті модуль негізіне құрылған бағдарламалардың бірі. Бұл бағдарлама оқытудың жаңа 

әдіс-тәсілдеріне негізделе отырып, сындарлы оқыту теориясына құрылған. Осы сындарлы оқыту 

теориясын тәжірибеде жүзеге асыруда топтық жұмыстың алатын орны ерекше. Ағылшын ғалымы 

Мерсер құрдастар тобыңдағы өзара қарым-қатынас оқуда маңызды рөл атқаратынын көрсетеді. 

Оқушылардың бір-бірімен қарым- қатынас, сыйластық, ұйымшылдық, бір-біріне көмек көрсету 

сияқты дағдыларын дамыту барысында ғана топтық жұмыс тиімді ұйымдастырылады. Яғни, 

ағылшын ғалымы Ж.Пиаже айтқандай, «Адамның санасы тек басқа адамдармен қарым- қатынаста 

ғана дамиды, тек қарым- қатынас әрекеттері ғана бізді жаңа түсінікке әкеледі». Ал қарым - 

қатынас дегеніміз өзімізді басқаларға бейімдеу деген сөз.   

Шағын топтық, жұптық жұмыстар оқушыларда бірлік, бірегейлік сезімдерін қалыптастырып, 

сол арқылы өздерінің ұжымға тікелей қатысы бар екендігін аңғартады. «Бірлесе көтерген жүк 

жеңіл» екендігі баршаға аян. Топ болып қандай да болмасын тапсырманы орындау қызық та 

тартымды шаруаға айналып, оқушылардың сабаққа деген қызығушылықтары мен 

белсенділіктерінің артатынын байқауға болады. Жыл басында мұғалім әр сыныпта жұмысын топ 

ережесін құрудан бастайды. Топ ережесі оқушылармен бірлесе отырып құрылады. Дәстүрлі 

сабақтарда оқушыларды жұмысқа жұмылдыру ұстаз тарапынан қатаң талап қою арқылы жүзеге 

асырылса, ал топтық жұмыста кеңесу, сұраныс, ұсыныс арқылы жүзеге асады. Дәстүрлі сабақта 

ұстаздар әр оқушыны өзі бақылауға алса, топтық жұмыста бақылауды топ мүшелерінің өздері 

жүргізеді. Топтық жұмыс оқушыларда ұжымдық сезім қалыптастырып, бірлескен жұмыстың 

қызықты әрі тартымды әрекет екендігін көрсетеді, сабаққа деген ынталары артады. Яғни «Мен» 

деген қағидадан гөрі «Біз» деген тұжырымның анағұрлым пайдалы екенін аңғарады. Өзін-өзі тану 

сабақтарында топтық жұмысты ұйымдастыруда диалогтік қарымқатынастың алатын орны ерекше. 

Оқушылар диалог әдісін қолдана отырып, мәселен, талқылау, дебат, ынтымақтастық, білімді 

бірлесіп құру арқылы түсінік пен дағдыларды қалыптастыру арқылы білім алады. Топтық жұмыс 

барысында білім деңгейлері, танымдық қабілеттері жоғары оқушылар теориялық жағынан өз 

идеяларын айтса, қабілеті төмен оқушылар жазуда, рәсімдеуде өз үлестерін қосып жатады. Жұмыс 

барысында белсенді, жақсы оқитын оқушылар өз топтарында кеңес беріп, тапсырмаларды бөліп, 

барлық оқушылардың сабаққа қатысуларын қадағалап отырады. Сонымен қатар осы қазақ тілі 

және әдебиет сабақтарында топтық жұмыстағы белсенділік әр түрлі ситуациялық жағдаяттарды 

шешуде, көркем шығармалар бойынша көріністер көрсету сияқты жұмыстарда өте жақсы көрініс 

табады.  

Топтық жұмыстардың тиімділігін мәтінмен жұмыс жүргізу кезінде де көруге болады. 

Мазмұны көлемді мәтіндерді оқытуда СТО стратегияларының бірі «ДЖИКСО» әдісін қолдану 

тиімді деп ойлаймын. Әрі бұл әдісті қолдана отырып оқушылардың бірнеше топқа ауысып жұмыс 

жасауына мүмкіндік береді. Оқушылар әр топта жұмыс істей отырып өз мүмкіндіктерін, 

білімдерін көрсете алады.  

Топтық жұмыстарда оқушылардың жас ерекшеліктеріне байланысты ойын элементтерін 

қолдану да тиімді әдістердің бірі. Ойын барысында топтың әр мүшесі өз тобы үшін жоғары 

ұпайларды жинауға тырысады және белсенділіктері артып, қызығушылықтары оянады.  

Әр оқушының таланты мен қабілеті бар. Сол қабілет пен мүмкіндіктерін біз, мұғалімдер, дер 

кезінде байқап, қолайлы жағдай жасап, ашуымыз керек. Бұл - біздің міндетіміз. 
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Психолог Ю.Н.Кулюткин былай деп жазады: «Топқа бір біріне деген достық сезімі бар 

оқушылар жиналуы тиіс. Сол кезде ғана ынтымақтастық атмосферасы туындайды. Қорқыныш пен 

үрей болмайды» Топтық жұмысты тиімді ұйымдастыруының шарттарының бірі-топты дұрыс 

іріктеу болып табылады. Топты іріктеуде екі белгіні негізге алуымыз керек: оқушылар арсындағы 

оңтайлы қарым қатынастары мен оқушының оқу жетістіктерінің деңгейі.Гомогенді және 

гетерогенді топтар болуы мүмкін. Гомогенді топ дегеніміз бірыңғай жақсы оқитын немесе білім 

деңгейі бірыңғай төмен оқитын оқушылардан тұрады. Ал гетерогенді топта білім сапасын әртүрлі 

деңгейде меңгерген оқушылардан тұратын балалар болады. Мен зерттеген сыныпта мен дәл осы 

гетерогенді топ жасауға тырыстым. Себебі: зерттеу нәтижесі көрсеткендей оқыту және тәрбиелеу 

мақсаттары осы гетерогенді топтарда жақсы жүзеге асады. Себебі ол жерде ынтымақтастық, бір 

біріне өзара көмек көрініс береді. Оқушылар жақсы оқитын оқушылардың көлеңкесінде қалуға 

тырысып сыныпқа кірген кезде солардың қасына отыруға асығады. Бірақ топқа бөлудің әртүрлі 

стратегияларын пайдаланып бөлгеннен кейін олар қарсылық көрсете алмайды. Оқушы санына 

байланысты топқа 5-6 оқушыдан іріктеледі. Топтық жұмысты бастамастан бұрын оқушылармен 

бірге топ ережелерін жасау керек.  

Белгілі маман психологтардың мәлімдеуінше оқушының белсенділігі оның тапсырмаға деген 

көзқарасынан туындайды. Егер тапсырма қызықтыра білсе оқушы белсенділігінің де жоғары 

болуы мүмкін. Осы жерде тағы да айта кететін жағдай оқушының белсенділігіне әсер ететін нәрсе 

сабақтағы еркіндік атмосферасы. Білім деңгейі төмен оқушы үшін бұл ауадай қажет. Достық 

ынтымақтастық оқушының қорқынышын жояды, тығыз қарым қатынасты орнатады. Оқушы 

белсенділігін арттыру үшін мұғалім ашық сұрақтарды қою арқылы оның дұрыс шешімге келуіне 

бағыттайды, түзейді. Бұл жерде эмоция,түрткі басты рол атқаруы мүмкін. Ынтымақтастық 

дегеніміз тек көмек қана емес ол оқушының тәуелсіздігі мен белсенділігін қамтамасыз ететін 

атмосфера құру. Оқу үрдісінде кейде дарынды және талантты оқушылар жағымсыз тәртіп көрсетуі 

мүмкін, бұл олардың ерекше қабілеттеріне тікелей байланысты, мәселен: Практикада 

қолданылатын, есте қалған кең ауқымды білімді талқылау кезінде басымдылық көрсетуі мүмкін; 

Зияткерлік ойнақылық, пайымдау мен қиялын көрсететін балалар үнемі тапсырмаға 

қызығушылық танытпауы, болмаса оны орындауға ниетінің жоқтығын білдіруі мүмкін; 

Проблемаларды нақты шешуге және есепті дұрыс шығаруға ұмтылатын балалар басқа оқушылар 

мен оқытушыларды жиі түзете беруі мүмкін; Нәзік әзілі басқа біреулерге жақпай, оның 

салдарынан түсініспеушілік орын алуы мүмкін; Өз бетімен жұмыс істегісі келетіндер басқалармен 

бірлесе жұмыс істеуге қызу қарсылық көрсетуі мүмкін. Оқыту үшін бағалау- бұл білім алушылар 

өздерінің оқудың қандай сатысында тұрғанын, қандай бағытта даму керек және қажетті деңгейге 

қалай жету керек екендігін анықтау үшін оқушылар мен олардың мұғалімдері қолданатын 

мәліметтерді іздеу және түсіндіру үдерісі. Сабақта табыс критерийлері жазылып және 

дескрипторлары көрсетілуі тиіс. Сол кезде ғана оқушылар өз топтарын және өзге топтарды 

бағалаған кезде нақты, шын баллдарды қояды. Балл қоюға, топты бағалаған кезде оқушылар 

белсенділігі жоғары болады. Топтар бірін бірі бағалаған кезде реніш болмайды себебі 

дескрипторлармен бағалау баллдың ақиқатты қойылғанын көрсетеді. Қорыта келе, топқа бөліп 

оқытқанда оқушылардың талпынысы артады, әр оқушы өзін жеке керекті тұлға ретінде сезінеді 

және өз үлесін қосуға талпынады. Бір адамның айтқанынан гөрі бірнеше адамның айтқаны есінде 

тез жатталады. Топтық жұмыс оқушы белсенділігін арттыруда үлкен жетістікке жеткізеді. 
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ЗАМАНАУИ САБАҚТАРДА БЕЛСЕНДІ  ОҚЫТУ СТРАТЕГИЯЛАРЫН 

ПАЙДАЛАНУ ЖОЛДАРЫ 

  

Аннотация 

Өзектілігі.  Мақсаты. Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы бүгінгі басты 

міндеттерінің бірі – жастарға терең білім беру. Ал, оның негізі мақсаты жалпы білім беретін 

мектептердің оқыту үрдісін жақсартуға білім саласына жаңа технологияларды енгізу болып 

табылады. Оқу жүйесінде жаңа инновациялық әдіс тәсілдерді енгізу оқушылардың білімге деген 

қызығушылығын, талпынысын арттырып өз бетімен ізденуге шығармашылық еңбек етуге жол 

салады.  

Түйінді сөздер: білім, мектеп, әдіс-тәсілдер, жаңа технологиялар, жаңғыру, щығармашылық 

еңбек. 

  

Аннотация 

Актуальность. Цель. Одной из основных задач Республики Казахстан в области является 

углубление образования молодежи. И его основной целью является внедрение  новых технологий в 

сфере образования для улучшения учебного процесса общеобразовательных школ. Внедрение 

новых инновационных подходов в систему образования способствует интересам учащихся к 

обучению, мотивации и творческого подхода к самоисследованию. Ключевые слова: образование, 

школа, методология, новые технологии, модернизация, творчество. 

  

Аbstract 

 Relevance. Goal.One of the main tasks of the Republic of Kazakhstan in the region is to deepen the 

education of young people. And its main goal is the introduction of new technologies in the field of 

education to improve the educational process of general education schools. The introduction of new 

innovative approaches to the education system contributes to the interests of students in learning, 

motivation and a creative approach to self-exploration.  

Keywords: еducation, school, methodology, new technologies, modernization, creativity.  

 

Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы бүгінгі басты міндеттерінің бірі – 

жастарға терең білім беру. Ал, оның негізі жалпы білім беретін мектептердің оқыту үрдісін 

жақсартуға білім саласына жаңа технологияларды енгізу болып табылады. Оқу жүйесінде жаңа 

инновациялық әдіс-тәсілдерді енгізу оқушылардың білімге деген қызығушылығын, талпынысын 

арттырып өз бетімен ізденуге шығармашылық еңбек етуге жол салады. Пәндерді оқытуда тиімді 

әдіс-тәсілдерді пайдалана отырып, сабақты қызғылықты да тартымды өткізу мұғалімнің 

шеберлігіне байланысты. Ертеңгі күннің бүгінгі күннен асып түсуіне ықпал етіп, адамзат қоғамын 

алға қарай жетелеуші құдіретті күш тек білімге ғана тәуелді. Білім беруге заман талабы 

тұрғысынан жеке тұлғаны дамытудағы қоғамның рухани және адамгершілік құндылықтарын 

қалыптастыруда білім беру саласына – баса назар аударарлық мәселе. Елбасы Нұрсұлтан 

Назарбаевтың Қазақстанды одан әрі дамыту бағытында «100 нақты қадамды» белгілеп бергені 

мәлім. Соның ішінде елдегі білім беру саласына да ерекше көңіл бөлінген. Мысалы, 76-қадамда 

«ЭЫДҰ елдері стандарттарының негізінде адам капиталының сапасын көтеру, 12 жылдық білім 

беруді кезең-кезеңмен енгізу, функциялық сауаттылықты дамыту үшін мектептегі оқыту 

стандарттарын жаңарту. Жоғары сыныптарда жанбасылық қаржыландыруды енгізу, табысты 

мектептерді ынталандыру жүйесін құру» делінген.Осыған байланысты мектептердегі күнбелікті 

өткізілетін сабақтарда көптеген жаңа әдіс-тәсілдер пайдаланылады. 

Қазіргі таңда әр ұстаздың  алдына қoйып отырған басты міндеттерінің бірі – оқытудың әдіс-

тәсілдерін үнемі жетiлдiрiп отыру және жаңа педагогикалық технологияларды меңгеру. Оқыту 

процесінде пайдаланылып отырған әртүрлі әдістәсілдер мен жаңа технологиялар өз нәтижелерін 
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беруде. Олар баланың жеке қасиетін аша отырып, оның танымдық қабілетін  қалыптастыру және 

білімін кеңейтуге, тереңдетуге жағдай жасап отыр. Ұстаз болу үшін ең басты мәселе – оқыту 

әдісін дұрыс таңдау. Жаңа педагогикалық технологиялар білім алушының  жеке тұлғалық күшін 

арттырып, шығармашылық ойының дамуына ықпал етеді.  

 Әдіс-тәсілдер түрлері 

«Миға шабуыл» (әдіс)  

Қандай да болмасын ақпарат (мәлімет, оқушыға сұрақ қою, проблеманы зерттеу арқылы ой-

өрісін дамытады, ойын еркін  

Жаңа сабақ бастар алдында осы әдіс бойынша сұрақ қою арқылы жаңа сабақтың тақырыбын 

ашуға болады.  Проблема, сұрақ туралы бар білгендерін жазбаша немесе ауызша ой салу арқылы 

жеткізеді. Пікірлерінің еркін айтылуы, ешқандай сынға ұшырамау керек, қағазға түсіріліп, 

талқылау жұмысы болады.  

«Сұраққа жетіп ал» әдісі А.Ж.Егізбаев бойынша  

Оқушының өз бетінше жұмыс жасау дағдысын қалыптастыру, сұрақ қою дағдыларын 

дамыту.  Өз бетінше ойлап, ақпаратты меңгере алады. Ақпаратпен ықыласпен жұмыс жасайды. 

Мәтінге, әңгімеге сұрақ қояды, тұжырымдайды. Сыныптастарының жауаптарын ықылас қойып 

тыңдайды және сұрақтар қояды. Таным әрекеті үрдісінде қарымқатынас шеберлігі дамиды.  

Оқушылар оқығандары бойынша бір-біріне сұрақ қояды және талқылайды.  

Мәтінді толық немесе бір бөлігін оқыту (мәтіннің күрделілігіне, оқушылардың даму 

ерекшелігіне қарай) оқылған мәтіннің мазмұнына әр деңгейлі сұрақтар қою. 1ші доп – сұрақ 

қояды, 2-ші доп сол сұраққа жауап береді.  

«Джигсо» әдісі Элиот Аронсон бойынша Берілген тақырыпты топ ішінде талқылап, әр түрлі 

тәсілдермен топтық жұмыс жасау. Басқа топтарға өкілдерді жіберіп, өз жұмысы туралы топта 

талқылау, идеялармен бөлісу, ынтымақтастық ты дамыту.  Ынтымақта бірлікте жұмыс жасауға, 

білгенін жолдастарымен бөлісуге, тақырыпты ортаға салып талқылауға,   түйінді ойды саралауға 

жетелейді.  

Көлемді мәтін төрт бөлікке бөлінеді оқушыларда  төрт адамдық шағын топтарға бөлініп  

(«бастапқы топ»), 1ден 4-ке дейін нөмірленеді. Осыдан кейін олардың әрқайсысы өз нөміріне 

сәйкес мәтіннің бір бөлігін ғана оқиды. Содан кейін топтар құрамы өзгертіліп, жаңа топтар 

(«сарапшылар тобы») тобы құрылады, сарапшылар топтарында оқушылар өз нөмірлері бойынша 

жинақталады: мәтіннің № 1 бөлігін оқыған оқушылар 1 топқа т.с.с. Өкілдер басқа топтарға барып, 

өз жұмыстарын таныстырады, топтық талқылау жүреді.  

«INSERT» әдісі  

Оқылған мәліметті   түртіп  алу жүйесі бойынша   таным түсінігін   жаңа материалмен 

таныса отырып, түртіп алу жүйесімен мәлімет жинайды, саралайды, бағалайды.  

Тапсырманы оқып, түртіп алу жүйесі бойынша жұмыс жасалады:- білемін; + жаңалық; — 

білмеймін; ?- білгім келеді; кесте жүйесі бойынша жұмыс жасайды.   

«Кластер» әдісі    

Идеялар мен ақпараттардың арасындағы байланыстарды жинақтау, тұжырымдау.  

Тақырыптардың байланыстары туралы  сұрақтар құрастырып, оларға жауап іздейді, идеяларды 

жинақтайды.  Тұжырымды ойларын қарталарға түсіріп, топтық жұмыс қорғалады (постер)  

«Фишбоун» әдісі (постерде) Жапондық профессор Исикава бойынша  

Жаңа мәліметті, идеяларды сұрақ-жауап арқылы жаза  отырып, қорытынды ойларын 

жинақтау.  

Берілген мәлімет бойынша өздері сұрақ қойып, жауабын топтық жұмыста талқылауға, ой 

қорытуға белгілі бір қорытындыға келуге жетелейді.  

Постерге балықтың қаңқасы суретін салып, басына тақырып жазылады. Денесінің жоғарғы 

жағындағы қанаттарға идеяның себептері, төменгі қанаттарға идеяның салдары жазылады. Түйінді 

ой құйрығына жазылады. Кейін ауызша, жазбаша кері байланыс беруге болады.  

«Үштік» әдіс (Ойлан, жұптас, бөліс). 

Оқушылар ойына келген жауаптар немесе идеяларды барынша көп жазу арқылы, кейін өз 

идеяларымен бөлісу. Оқушылардың есте сақтау қабілеті (мұқият тыңдалым) сақталады. Өз ойын 

ашық айта алады. Оқушылардың оқылым, айтылым, тындалым, жазылым дағдылары 

қалыптасады. Сынып бойынша тапсырманы оқиды. Оқушылар бірнеше жұптан бөлінеді:бірінші 

оқушы оқиды немесе айтады, екінші оқушы тындайды, үшінші оқушы түртіп алады, кейін өз 
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пікірін айтады.  

 

SWOT — талдау. Оқушының бір мәселе бойынша ойлау, талдау, салыстыру қабілетін 

дамыту. Өз пікірін ашық айту.   Сабақты қорытындылау барысында және кері байланыс беруге 

қолданылады.    

  Бұл әдісті қолдану барысында мәселенің жағымды, жағымсыз жақтарына сараптама 

беріледі, мүмкіндіктері бағаланып, қауіп-қатерлері туралы нақты дәлелдер келтіріледі.    

«Кейс – стади» әдісі. Нақты болған немесе ойдан шығарған жағдаятты талдау, болжау.  

Оқушылардың есте сақтау қабілеті сақталады. Мәселелерді шешуге, баламасын анықтауға, 

мақсаттарын айтуға, талдауға мүмкіндік береді. Жұмысты жүргізу үшін бір  жағдаят ұсынылады, 

оны бөліп-бөліп кезекпен оқиды, немесе айтады, қалғандары талдау жасап, өз ойларын ортаға 

салады.  

«Киномета фора» әдісі. Харизма бойынша (Н.Баринов)  

Оқушының ойөрісін, ойлау қабілетін дамыту.  

Оқушының логикалық ойлау қабілеті дамиды.  

Бір мәселе бойынша бейнесюжеттен үзінді көрсету арқылы баланың өз ойын, ой-пікірлерін 

білуге болады.  

«Бес саусақ».  

Оқушының бірбіріне бес.  Бас бармақ – басты мәселе. Балалар параққа алақандарын қойып, 

оны жиегімен әдісі саусақтай бірігуіне ықпал ету.  

Балалы үйрек – бірлесу Ортан терек – ойлану Шылдыр шүмек – шынайылық Кішкентай 

бөбек – көңіл-күй ахуалы  қаламмен айналдырып өтеді. Осыдан соң олар сабақ туралы мынандай 

сұрақтарға жауап беріп, салынған саусақтарына жазады: 1.«Бас бармақ»- басты мәселе. Бүгінгі 

сабақта ең құнды мәселе не болды? 2. «Балалы үйрек»— бірлесу. Қалай жұмыс жасадым, кімге 

көмек бердім, кімді риза жасадым? 3. «Ортан терек»- ойлану. Мен бүгін білім мен тәжірибе 

алдым? 4.  «Шылдыр шүмек»шынайылық. Сабақмаған ұнадыма? Неліктен? 5 «Кішкентай  бөбек»-

көңілкүй ахуалы. Мен сабақта өзімді қалайша сезіндім?  

«Сұрақ ілмегі» әдісі. 

Оқушының ойын ашық білдіруіне дағдыландыру.  Оқушы сабақтың қай бөлігін немесе 

тақырыпты түсінбеген болмаса сабақ төңірегінде ойландырып жүрген сұрақтарын ашық айтады.  

Бұл әдісті жазбаша немесе ауызша өткізуге болады. Сұрақ қою арқылы баланың сабақты 

қалай меңгергенін немесе меңгермеген жерлерін білуге болады. Керісінше бала өз ойын ашық 

жазып іліп кетуіне болады. Түрткі болу, сынақтан өткізу немесе қайта бағыттау техникаларын 

пайдаланады.  

«Эйлер шеңбері» әдісі А.Ж. Егизбаев бойынша  

Тақырып бойынша негізгі идеяларды жинақтап, саралау.  

Идеялар жинақталып, сараланады  

А-4 параққа, шағын постерге Эйлер шеңбері сызылып, кезекпен идеялар талқыланып, 

жазылады. Не?Қалай? Неге? Нәтиже? деген Мәселер бойынша идеялар сараланады.  

«МИКС» жаттығуы А.Ж. Егизбаев бойынша    

Идеяларды жинақтап, түйіндеу, кері байланыс жасау.  

Идеяларды жинақтау, түйіндейді. Әр топ шығармашылық көзқарас білдіреді.  

Тақтаға түйінді 9-10 тірек сөздер жазылады. 1-ші топ – өлең шығару, 2-ші топ – эссе жазу, 3-

ші топ – суреттеу, 4ші топ – сахналық көрініс, 5ші топ – бір әннің мелодиясына салып, топпен 

орындау.  

«Желпуіш» әдісі Саймон Браунхилл  

 Идеяларды жинақтау, жазбаша кері байланыс беру  

Идеялар талқыланады, жинақталады  

А-4 түрлі түсті параққа желпуіш жасалынып, әрбір бөлігіне кезекпен идеялар жазылады, 

кейін  бойынша талқыланады.  

 Жалпы қорыта айтқанда, аталған әдіс-тәсілдерді сабақта тиімді қолданысқа енгізсеңіз, 

баланың танымдық белсенділігін арттыруға, өз бетінше білім алуға, шығармашылығын 

қалыптастыруға ықпал етеді, оқушылар оқудың қызықты жеңіл өтетіндігін, ұжымда бірлесіп 

жұмыс жасауға үйрететіндігін, білімнің тереңдігі, әрі тиянақтылығы артатындығын баяндайды. 

Яғни,білім алушы өз ой-пікірін ашық еркін айтады, бір-бірін тыңдауға үйренеді ұжымда 
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ынтымақтастық атмосферасы қалыптасады. Сондықтан басқа кез-келген пәндер  осындай 

әдістерді пайдаланса, тиімді болатындығын айтуға болады. Осыдан кейін ғана жан-жақты 

дамыған, болашағы айқын, бағдары анық, бәсекеге қабілетті рухани бай тұлға қалыптастыра 

алатынымызға сеніміміз мол.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1  «Интербелсенді оқу әдістемесін мектепте қолдану»  Оқу құралы /Әлімов А.Қ., Астана, 

2014ж. «НЗМ» ДББҰ Педагогикалық шеберлік орталығы.  

2 «Ел және мұғалім» газеті, №5 (0014), 10 ақпан, 2017 ж. 
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Сатбекова Кульчат Жумахановна 

бастауыш сынып мұғалімі 

Алматы облысы Жамбыл ауданы Сүйінбай ат. ОМ 

 

БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ДИДАКТИКАЛЫҚ ОЙЫНДАР АРҚЫЛЫ 

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ ҚАБІЛЕТІН АРТТЫРУ 

 

Аннотация 

Бастауыш сынып оқушыларының танымдық қызығушылығын арттыруда сабақты түрлендіріп 

өткізудің мәні ерекше. Сондай - ақ бүгінгі таңда елімізде оқыту мазмұны жаңартылып, 

сабақтарда озық технологияларды қолданудамыз. Сондай технологияның бір түрі - «Ойын 

арқылы оқыту» технологиясы. Бастауыш сынып оқушыларын оқыту кезінде ерекше орынды 

ойын алады. Ойын бұл жерде оқыту әдісі ретінде жүреді. 

Түйінді сөздер: сабақтың модификациясы, бастауыш сынып оқушылары, ойын жаттығулары. 

 

Аннотация 

Модификация урока важна для повышения познавательного интереса младших школьников. 

Также сегодня в нашей стране обновляется содержание образования и на занятиях 

используются передовые технологии. Одной из таких технологий является игровое обучение. 

Особое место в обучении младших школьников занимает игра. Игра имеет место здесь как 

метод обучения. 

Ключевые слова: модификация урока, учащиеся начальных классов, игровые упражнения. 

 

Abstract 

Bastauysh sons okushylarynyn tanymdyk kyzygushylygyn arttyruda sabaқty turlendirip ötkіzudіn mani 

erekshe. Sondai - ақ үгінгі tаnda elіmіzde oқytu mazmuny zhanartylyp, sabaқtarda ozyk technologylardy 

koldanudamyz. Sondai technolognyn bir turi - "Oiyn arkyly okytu" technosy. Bastauysh synyp 

okushylaryn okytu kezinde erekshe oryndy oyyn alada. Oiyn bul zherde okytu adisi retіnde zhuredi. 

Key words: lesson modification, primary school students, Game exercises. 

 

Әрбір ұстаздың мақсаты - сабақ сапасын көтеру, түрлерін жетілдіру, сабаққа оқушының 

қызығушылығын арттыру. Сондай - ақ бүгінгі таңда елімізде оқыту мазмұны жаңартылып, 

сабақтарда озық технологияларды қолданудамыз. Сондай технологияның бір түрі - «Ойын арқылы 

оқыту» технологиясы..«Егеменді еліміздің тірегі – білімді ұрпақ» десек, білімнің негізі 

бастауышта қаланатыны белгілі. Бастауыш сыныптағы әртүрлі пәндер оқушы білімін дамытып, 

танымдық қабілетін сомдауға үлкен үлес қосады. Балаларды оқытуда және тәрбиелеуде ойынның 

ролі педагогикада бұрын да, қазір де қарастырылып келеді. 

Алдыңғы қатарлы педагогтардың бәрі де ойынды нағыз керекті және маңызды іс - әрекет деп 

түсінеді. 

Оқу процесінде ойын технологиясын қолдану оқушының оқудағы танымдық іс-әрекетін 

және қалыпсыз жағдайларда өз білімін қолдануға мүмкіндік береді. Ойын технологиясы арқылы 
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мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартында мәлімдеген құзіреттіліктерді оқушы 

бойында қалыптастыру міндеттерін шешеді. Қазіргі білім беру мазмұнындағы осы өзгерістердің 

барлығы оқытудың негізгі мақсаты ретінде пәндік білім-білік дағдыларды қалыптастырудың 

жалпы оқу біліктерін қалыптастыруға ден қою. Өзіндік оқу әрекеттерін дамыту бағалау жүйесінде 

өзгерістердің енгізілуін көздейді. Бастауыш сынып оқушыларын оқыту кезінде ерекше орынды 

ойын алады. Ойын бұл жерде оқыту әдісі ретінде жүреді. Бұл жастағы балалардың ойынға 

қызығушылығы басым, мінез- құлқында еріктілік жеткіліксіз, алдында кездескен мысалдарды 

шешуге практикалық тұрғыдан қарайды. Сондықтан да біз өз сабақтарымызда ойын әдістерін 

көптеп қолданамыз. 

Ойын бала әрекетінің негізгі бір түрі. Ойын арқылы адам баласының белгілі бір буын 

қоғамдық тәжірибені меңгереді, өзінің психикалық ерекшеліктерін қалыптастырады. 

А.Байтұрсынов: «Бала білімді тәжірибе арқылы өздігінен алу керек. Мұғалімнің қызметі оның 

білімінің, шеберлігінің керек орны, өздігінен алатын тәжірибелі білімінің ұзақ жолын қысқарту 

үшін, сол жолдан балалар қиналмай өту үшін, балаларға жұмысты әліне шағындап беруі мен бетін 

белгілеген мақсатқа түзеп отыру», - деп тұжырымдайды. 

А.Байтұрсыновтың оқулықтары мен еңбектерінде арнайы «дидактиалық ойындар» деген 

термин қолданылып, сабаққа оқушылардың ынтасын туғызатын ойындардың түрлерін кеңінен 

қолданған. 

Ойындар сабақтың тиімділігін, сапасын арттырумен бірге оқушының оқу белсенділігін, 

шығармашылық ойлау қабілеттерін дамытады. Дидактикалық ойындар сабақ мақсатына қарай 

мынадай түрлерге бөлінеді: 

1. Тапқырлық ойындар; 

2. Ізденімдік ойындар; 

3. Рөлдік ойындар; 

4. Іскерлік ойындар. 

Оқушылардың логикалық ойлауын қалыптастыратын әрбір тапсырмада берілген 

жауаптардың арасынан дұрыс жауапты табуды қажет ететін тапқырлық ойындардың маңызы зор. 

Математика сабағында көбейту кестесін жаттату мақсатында «санның көбейтіндісі» ойынын 

ойнаса болады. «Санның үшке көбейтіндісін кім тез табады?» - деп, мұғалім сандарды 

айтады.Оқушылар оның үшке көбейтіндісін айтып отырады. Мысалы, мұғалім 5 десе, оқушылар 

15 деген жауап айтуы тиіс. 

Ал, қазақ тілі пәнінде «Бұл неге жатады?» ойынын ойнатуға болады. Мұғалім зат атауын 

айтса, оқушылар сол заттың қай топқа жататынын айтуы керек. Мысалы, үстел-жиһаз, қырғауыл-

құс, қалам-оқу құралы, шалбар-киім т.б. 

Келесі ізденімдік ойындар – оқушыларды өздігінен ойлауға, меңгерген білімдерін жүйелеп, 

жинақтауға жаңа білімді меңгерту барысында белгісізді табуға дағдыландыруға арналған ойын 

түрі. 

«Домино» ойынын математика және қазақ тілі пәндерінде ойнатылады. Екі оқушыға 

үлестірме қағаздар таратылып беріледі. Қазақ тілі сабағында екеуі кезектесіп тіркестер құрайды. 

Мәселен, бір оқушы «үйге» сөзін қойса, екінші оқушы «бару» сөзін тауып тіркестіріп қояды. 

Математика сабағында оқушылар өрнектің дұрыс мәндерін іздеп қойып отыруы керек. 
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Мысалы: 

«Кім шапшаң» ойыны оқушыдан шапшаң ойлап, өтілген бөлу материалын қайталауға 

арналған. Мәселен, оқушыға 343 саны беріледі. Ол санды 3-ке бөліп, мәнін тағы 3-ке бөліп, мәні 

үшке бөлуге келмегенше бөлгізіп шығартады. 
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Осы сияқты оқушыларды ізденімдік, ойлау қабілеттерін дамытатын ойын түрлері көп. Рөлдік 

ойындар – оқушылардың шығармашылық ойлау қабілетін дамытуға, олардың жаңашыл ойлар мен 

тұжырымдар жасау қабілетін жетілдіруге арналған ойын түрі. Бұл ойындарға ертегіні рөлдерге 

бөліп оқу, диалог құрастыру жатады. Диалог арқылы оқушылардың сөйлеу мәдениетін де, қоғамда 

өзін-өзі ұстау мәдениетін де қалыптастыруға болады.  

Іскерлік ойындар – оқушылардың түрлі жағдаятта дұрыс сөйлеуін қалыптастыратын, 

диалогтық және монологтық сөйлеу үлгілерін жетілдіретін, көшбасшылық қабілеттерін 

дамытатын ойын түрі. Оқушыларды өздерін бір мамандық иесі есебінде ойлап, іскерлік қасиетін 

ойластыруы керек. Мысалы, қазіргі заманға байланысты оқушыларды кәсіпкер деп алып, әрі 

кәсіпкердің қызметімен таныстыра отырып әрі есептеуге үйретсе, көбейту және бөлу амалдар 

пайдалануға дағдыландырса, немесе журналист есебінде интервью алу ойынын ойнатса өте 

жақсы. 

Бастауыш сынып оқушыларының танымдық қызығушылығын арттыруда сабақты 

түрлендіріп өткізудің мәні ерекше. Мысалы, математика сабағында «қосу және көбейту атаулары» 

пысықтау сабағын кәсіпкер-есепші (банкир) іскерлігімен өткізілді. Бұл сабақта оқушылар кәсіпкер 

болып, оның кәсіпкерлік құру үшін қандай жұмыстар жасайтынын таныстыра отырып, әртүрлі 

тапсырмалар орындатады. Бірінші кәсіпкердің куәлігін алу үшін салықкомитетіне барады. Әр 

оқушы қандай затты өндіретін өндіруші болатынын таңдап алады. Ол заттарын сату үшін әр 

қалаларға барады. Ең соңында есепті жақсы орындап, көзге түскен оқушылар нағыз кәсіпкер 

атағын алады. 

Келесі «аукцион» ойыны. Сандар құрамына негізделген есептеу дағдыларын қалыптастыру 

мақсатында ойнатылатын бұл ойын оқушылардың іскерлік қабілеттерін дамытады. Тақта алдына 

аукционға түсетін заттар қойылады. Сынып ішінен аукцион жүгізуші және сарапшылар 

белгіленеді. Теңге үлгілері 10-100 көлемінде алдын-ала оқушыларда болуы керек. Сатып 

алушылар қоян деп көрсетсе, аукционшы бағасын белгілейді: 10 теңге - деп хабарлайды. 

Сарапшылар 10 теңгеге сатып алушылар санын анықтайды. Оқушы өз қолындағы ақшасын 

есептеп, керекті затын сатып алуға тырысады. 

Іскерлік ойындар баланың қазіргі өмір сүріп жатқан қоғамымыздың бір бөлшегі ретінде өзін-

өзі танып, өзін әр қырынан көруге мүмкіндік ашады. Дидактикалық ойын түрлері көп. Әр мұғалім 

өз сабағында қолданып, ізденіс үстінде жүрсе нұр үстіне нұр. 

Қорыта айтқанда, оқушының болашақ өміріне қажетті дағдыларды қалыптастырудың бірден-

бір құралы - ойын екендігі туралы қағидалар сонау көне замандардан бастап бүгінгі күнгі 

ойшылардың да еңбектерінде дәйектелген. Олай болса, оқу-тәрбие үрдісіне дидактикалық 

ойындарды әрі дәріс, әрі құрал, әрі технология ретінде орынды қолдана алу білім нәтижелілігін 

арттырудың да маңызды факторы екендігі даусыз. 
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ӘОЖ 373.1 

Жапарова Гульжазира Рахимбековна  

бастауыш сынып мұғалімі 

Сүйінбай ат. ОМ  

 

БАСТАУЫШТА ОҚЫТУ МАЗМҰНЫН ЖАҢАРТУ ЖҰМЫСЫН ЖАҢА ТҰРҒЫДА 

ҰЙЫМДАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аннотация 

Бастауышта оқыту мазмұнындағы жаңарту жұмысын жаңа тұрғыда ұйымдастыру арқылы, 

жеке тұлғаның өздігінен ізденіп, ой-өрісінің жан-жақты дамуына жағдай туғызылады, білім 

сапасы артады. Оқушыларды белсенді іс-әрекетке бағыттау жолындағы тиімді әдіс-тәсілдерді 

пайдалану арқылы шығармашылық қабілеттері дамиды, пәнге деген қызығушылығы артады.  

Түйінді сөздер: жаңартылған бағдарлама, оқытуды ұйымдастыру, оқыту әдістері. 

 

Аннотация 

Организация содержания обучения ночальных классов по обновленной прогамме повышает 

качество освоения знаний,повышение уровня саморазвития личности, разностороннего 

повышения кругозора. Использование передовых методов обучения повышает творческие 

способности учащихся и возрастает интерес к предмету.  

Ключевые слова: обновленная программа, организация обучения, методы обучения. 

 

Abstract 

The organization of the content of primary school education under the updated program improves the 

quality of mastering knowledge, increasing the level of self –development of the individual ,a versatile 

increase in horizons .The use of advanced teaching methods increases the creativity of students and 

increases interest in the subject.  
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Н.Ә.Назарбаев өз Жолдауында «Болашақта өркениетті дамыған елдердің қатарына ену үшін 

заман талабына сай білім қажет. Қазақстанды дамыған елдердің қатарына жеткізетін, терезесін тең 

ететін – білім » деп басым бағытты айқындап берді. Сондықтан, қазіргі даму кезеңінде білім беру 

жүйесінің алдында оқыту үрдісін технологияландыру мәселесі басты орынға қойылып отыр.  

Жаһандану үрдісінде шығармашылық ізденістегі әр баланың ақыл-ой еңбегінің дамуына 

ықпал жасайтын негізгі тұлғаның бірі – оқушының ұстазы. Біз жас ұрпақты тәрбиелеуде мынадай 

ұстанымдарды есте сақтауымыз қажет - Атамекенін, Отанын, ұлтын, дінін, тілін көздің 

қарашығындай сақтап, оларды қорғау жолында зор сүйіспеншілік танытатын жеткіншектер өсіру, 

дайындау бағытында ұстаздар қауымы аянбай ізденуге тиіс. Мұғалімдердің алдына қойылып 

отырған басты міндеттерінің бірі – оқытудың әдіс - тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру және жаңа 

педагогикалық технологияларды меңгеру. Ұстаз үшін ең басты мәселе – оқыту әдісін дұрыс 

таңдау.  

Жаңа педагогикалық технологиялар оқушының жеке тұлғалық күшін арттырып, 

шығармашылық ойынының дамуында басты рөл атқарады. Жаңа технологияларды меңгеру 

мұғалімнің зияткерлік, кәсіптік, адамгершілік, рухани, азаматтық және де басқа да көптеген адами 

келбетінің қалыптасуына игі әсерін тигізеді, өзін – өзі дамытып, оқу – тәрбие үрдісін тиімді 

ұйымдастыруына көмектеседі. «Өз еңбегін талдай білген адам ғана тәжірибелі ұстаз бола алады» 

деген В. Сухомлинскийдің сөзін оқытушының талмай ізденген еңбегінің нәтижесінде ғана 

көрінетіні белгілі. Қазіргі заман талабы - ғылым мен техниканың деңгейін әрбір оқушыға саналы 

да терең білімнің берілуін талап етеді. 

 Сондықтан да бастауыш сыныптағы оқу үрдісінің негізгі мақсаты – оқыту мазмұнын 

жаңарту жағдайында әртүрлі педагогикалық әдіс-тәсілдерімен жүйелі түрде шығармашылық 

ойларын дамытып ,сабаққа деген белсенділігін қалыптастыру. Себебі, білім беру парадигмасы 

өзгерді, білім берудің мазмұны жаңарып, жаңа көзқарас, жаңаша қарым-қатынас пайда болуда. 
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Ғылым мен техниканың жедел дамыған, ақпараттық мәліметтер ағыны күшейген заманда ақыл-ой 

мүмкіндігін қалыптастырып, адамның қабілетін, талантын дамыту білім беру мекемелерінің басты 

міндеті болып отыр. 

 Әрбір оқушының қабілетіне қарай білім беруді, оны дербестікке, ізденімпаздыққа, 

шығармашылыққа тәрбиелеуді жүзеге асыратын жаңартылған педагогикалық технологияны 

меңгеруге үлкен бетбұрыс жасалуы қажет. Өйткені мемлекеттік білім стандарты деңгейінде оқу 

үрдісін ұйымдастыру жаңа педагогикалық технологияны ендіруді міндеттейді. Қазіргі таңда 

оқытушылар инновациялық және интерактивтік әдістемелерін сабақ барысында пайдалана 

отырып сабақтың сапалы әрі қызықты өтуіне ықпалын тигізуде. Әр мұғалім өзінің әр 

оқушысының мінезін, не білетінін, әр оқушының нені жақсы көретінін, қай тапсырманы орындай 

алатынын, қай тапсырманы орындай алмайтынын өте жақсы біледі.  

Сондықтан мұғалім оқушыға қалай оқуы керекітігін үйретуі керек. Оқушыға оқу 

материалдарын терең жан-жақты меңгерту үшін арнайы әдістәсілдерді қолдану қажет. Бүгінгі 

жаңа заманға сай жаңа технологиялардың ішінде негізінен қолданылып жүрген технология – сын 

тұрғысынан ойлау технологиясы.Сыни тұрғысынан ойлау дегеніміз - ой қозғай отырып, 

оқушының өз ойымен өзгелердің ойына сыни қарап, естіген, білгенін талдап, салыстырып, 

дәлелдеп, тұжырым жасауға және өз бетімен, бірлесіп жұмыс жасауға бағыттау.  

Бастауыш сынып оқушыларын кез — келген мазмұнға сыни тұрғысынан қарауды сабақта 

және сабақтан тыс уақытта үйрету. Сыни тұрғысынан ойлаумұғалімнің бағыттауымен оқушының 

өз бетінше білімді меңгеруі, ізденуі, шығармашылыққа бағыт алуы. Бұл жұмысты жүзеге асыру 

мақсатында бастауыш сынптарда қазақ тілі, әдебиет сабақтарында "Топтау”, "Түртіп алу”, 

"Ойлану”, "Жұпта талқылау”, "Болжау” түрлерін қолданады. Оқушылар өз болжамдарын айтып, 

сабақ мақсатын ашуға септігін тигізді. Әсіресе, сауат ашу сабағында «Құмырадағы су » 

тақырыбын талдағанда жұмыс басында болжам жасап, оқулықпен салыстырып, ары қарай қалай 

өрбитінін өздері талдап, шығарманы оқып біле алды. Яғни, сабақ үстінде оқушының рөлін көтеру, 

білімді дайын күйде алмай, өзі ізденіп табуды үйренеді. Оларға тек бағытбағдар беріп, оқыту 

барысын ұйымдастыру. Ұстаз алдымен сабақ жоспарын құрмас бұрын оқу бағдарламасына сәйкес 

білім беру мен білім алудағы әдіс - тәсілдерді таңдайды.  

Технология бойынша әр сабақ үш кезеңнен тұрады: 

 - қызығушылықты ояту;  

-мағынаны ашу;  

-ой толғаныс.  

Бірінші кезең «Қызығушылықты ояту».  

Кезеңнің мақсаттары: - оқушы өзінде қалыптасқан білімі мен түсініктерін өзектендіру; -

оқылатын тақырыпқа танымдық қызығушылықты ояту; -оқушының белсенділігін ояту.  

Жеке тұлғаның іс - әрекеті қолдануға болатын әдістер мен тәсілдер оқылатын мәселелер 

бойынша не білетінін еске түсіреді, ақпаратты жүйелейді, жауап алуға қажетті сұрақтар қояды, 

өзге мақсатын тұжырымдайды.  

Бірінші кезеңде алынған ақпараттар тыңдалады, жазылады, талқыланады, жеке, жұп және 

топ бойынша жүргізіледі.  

Екінші кезең «Мағынаны ашу».  

Кезеңнің мақсаты:  

- жаңа ақпаратпен танысу;  

- жаңа ақпараттармен өз білімімен ара  

- қатынас белгілеу.  

Жеке тұлғаның іс - әрекеті.  

Қолдануға болатын әдістер мен тәсілдер  

- мұғалім ұсынған белсенді оқыту әдістерін қолданып, жаңа тақырып материалдарын 

тыңдайды, оқиды;  

- жаңа ақпараттардың мәнін түсіну барысында мәтін шетіне белгі қояды немесе жазып 

алады;  

- қарастырылған материалдармен жұмыс істеу барысында өз түсінгенін қадағалайды, алдына 

қойған мақсаттарына жету үшін белсенді әрекет етеді.  

Белсенді оқу әдістерін қолдану: - инсерт; 

 - сабақтың бірінші кезеңінде қойылған сұрақтарға белсенді түрде жауап іздеу және т. б.  
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Бұл кезеңде жаңа ақпараттармен, ойлармен танысады, тиісті тақырыпқа байланысты кино 

көру, дәріс, әңгіме, тыңдау немесе тәжірибе -эксперимент жасау, мультимедиялық құралдарды 

пайдаланады.  

Үшінші кезең «Ой толғау».  

Кезеңнің мақсаты:  

- қабылданған жаңа және ескі түсініктердің ара қатынасын ашу.  

- оқылған материалды талдау және қорытындылау.  

- тақырыпты мұнан әрі меңгеру бағытын анықтау. - Мағынаны тану кезеңінде білімге сүйене 

отырып, бұрын және сабақ барысында не үйренгенін салыстырады.  

- Қарастырған тақырыптың мәнін толық түсіну және өзіне қойылған мақсатты іске асыру 

үшін жаңа тақырыпты талдайды, қажеттісін іріктеп алады.  

- өзіне қойған сұрақтарға мағыналы жауап алғандарын бағалайды.  

- Алған білімдерін өмірмен байланыстырады, қорытынды нәтиже шығарады, өз бетімен жаңа 

идеяларды ойластырады.  

- кластер құру  

- әртүрлі кезеңдегі ақпараттардың өзара қатынасын сипаттайтын кестелер толтырады.  

Өз іс-тәжірибемде білім мазмұнын жаңартудағы өзім қолданып жүрген бірнеше стратегиялар 

түрлеріне тоқталғым келеді.  

Инсерт (түртіп алу) жүйесі.  

«V» -білемін «+» мен үшін жаңа «-» басқаша ойлаймын «?» - түсінбедім, тереңірек білгім 

келеді.  

Кестені мәтіннің фрагменттері немесе толық абзац түрінде толтырады. Сонан соң оқушылар 

жұп болып немесе топпен өзара пікір алмасады. Түсініксіз болған ұғымдарды мұғалім түсіндіреді 

немесе басқа ақпарат көздерінен іздеуге үйге тапсырма беріледі.  

Венн диаграммасы – екі затты алып, олардың айырмашылықтары мен 

ұқсастықтарынсалыстыру. «Синквейн» тәсілі. Мұны бес жолдан тұратын өлең деп те атайды. Оны 

әрбір ой толғау кезеңінде қолданылады.  

Синквейн жазу ережесі:  

Бірінші қатарға бір сөзбен тақырып жазылады (зат есім түрінде).  

Екінші қатарға тақырыпты екі сөзбен келтіруі (екі сын есім түрінде). 

Үшінші қатарға үш сөзбен осы тақырып бойынша іс — әрекет жазылады (етістік, көсемше)  

Төртінші қатарға төрт сөзден тұратын осы тақырыпқа қатысты сөйлем немесе сөз тіркесі.  

Соңғы қатарға тақырып мәнін сипаттайтын бір сөзден тұратын синоним 

(метафора)жазылады.  

«Болжам» стратегиясы. Әңгіме мазмұны бойынша баланы қиялдату, ойын, сыни көзқарасын 

дамыту, өзекті мәселе туғызу.  

Бұл жерде әр топқа тапсырмалар бере отырып қиялдауына еркіндік бердім. Қиялы жүйрік 

бала араларынан дараланып шығатыны сөзсіз.  

«Пікір алысу» стратегиясы. Оқушылар пікір таластырады, пайдалы, пайдасыз жақтарын 

шешеді. Белгілі тақырыпты алып, өмірмен байланыстыру, өз көзқарасын дамыту, өзгені 

құрметтеуге үйретеді. Қызығушылықты ояту және ой толғау кезеңдерінде Кластер (топтастыру) 

тәсілін қолдануға болады. Технологияны оқытуда өзге де стратегиялар белгілі: «Жұқа» және 

«қалың» сұрақтар стратегиясы, Кроссворд стратегиясы. Ирек» стратегиясы. Оқушылардың танып 

білу қызметін арттыру үшін қолданылады. Мәтін мағынасына қарай бөліктерге бөліп тасталады. 

Бүкіл сыныптағы оқушыларды топқа бөліп, әр топқа мәтін үзінділері беріледі. Әр топ сынып 

оқушыларға, өздеріне берілген мәтіндерді түсіндіріп шығады және интереактивті тақтадан 

жайлаудың суретін көрсету арқылы мәтін құрастыруына жол сілтеймін. Болашақта өркениетті 

дамыған елдер қатарына ену үшін заман талабына сай білім қажет. Білім берудегі жаңарту туралы 

айтуда бастауыш сыныпта оқушылардың оқу-әрекетін жедел басқаруды ұйымдастыру құралы 

ретінде , сабақта компьютерді, интереактивті тақтаны пайдаланудың тиімділігі бар екендігіне 

тоқталғым келеді.  

Оның артықшылықтары мынадай:  

1. Әр оқушы өз қарқынымен жұмыс істеуге үйренеді.  

2. Уақытты үнемдейді.  

3. Мұғалім бақылаушыдан кеңесшіге ауысады.  
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Ойымызды қорытындылай келе, аталмыш бағдарламаның мәні, баланың функционалды 

сауаттылығын қалыптастырудың қазіргі күн талабына сәйкес білім беру жүйесін жаңарту мен 

жетілдірудің аса маңызды кезеңінде үлкен мән беріліп отырған көкейтесті тақырыбы деп 

есептеймін.. Оқушы өзінің мектеп қабырғасында алған білімін өмірінде қажетке асыра білуі керек. 

Сол үшін де бұл бағдарламаның негізі «Өмірмен байланыс» ұғымына құрылған. Ұстаздарға үлкен 

жауапкершілік міндеттелді. Оқушылардың бойына ХХІ ғасырда өмірдің барлық салаларында 

табысты болу үшін, қажетті дағдыларды дарыту үшін, мұғалімдер тынымсыз еңбектену керек. 

Жаңартылған оқу бағдарламасы аясында тек өз пәнін, өз мамандығын шексіз сүйетін, бала үшін 

ұстаз ғұмырын құдіретті деп санайтын білімді мұғалімдер ғана жұмыс істей алады. Жан-жақты, 

шығармашыл, ізденімпаз ұстаз ғана табысты болып, нәтижеге жетеді. «Білімді болу деген сөздің 

мағынасы – белгісіз нәрсені ашуға қабілетті болу», - деген Әл-Фарабидің сөзіне жүгінетін болсақ, 

ел ертеңі білімді ұрпақпен ғана өлшенбек.  
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КОНФЛИКТ И ЕГО РОЛЬ В СОЗДАНИИ КОРПОРАТИВНОЙ КУЛЬТУРЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 

Аннотация 

Бұл мақалда жанжалды өзара әрекеттесу процесі ретінде түсіндіру  ұсынылады, ол арнайы 

технологияларды қолдану кезінде тиімді коммуникацияның қарама-қайшылығынан туындайды. 

Жұмыстағы  жанжалдардың себептері ашылып, оларды шешудің тиімді әдістері ұсынылады.   

Түйінді сөздер: жанжал, корпоративтік мәдениет, мемлекеттік басқару, моральдық мәдениет, 

жанжалды шешу. 

Аннотация 

В статье предлагается трактовка конфликта как процесса взаимодействия, которое при 

применении специальных технологий приводит от конфронтации к эффективной коммуникации. В 

работе раскрываются причины конфликтов и предлагаются наиболее эффективные способы их 

разрешения.  

Ключевые слова: конфликт, корпоративная культура, государственное управление, нравственная 

культура, разрешение конфликта.  

 

Abstract 

The article proposes an interpretation of the conflict as a process of communication which leads from 

confrontation to effective communication during applying special technologies. The work reveals the causes 

of conflict and the most effective ways to resolve them.  

Keywords: сonflict, corporate culture, public administration, conflict resolving, moral culture.  

 

Введение. Формирование корпоративной культуры как ценностно-объединяющей основы для 

достижения единых целей в системе государственного управления сопровождается различного рода 

конфликтами. 

В последнее время в логике обсуждения проблемы профессионализма и формирования 

профессиональной среды в системе государственного управления все более актуальным становится 

вопрос развития корпоративной культуры, становление и развитие которой сопровождается 

различного вида конфликтами. Конфликтогенность этого процесса естественна и неизбежна, так как 

в процессе формирования корпоративной культуры может происходить столкновение 

различающихся видов мотивации, направленности деятельности, стилей управления, уровней 

самоорганизации, и, что самое важное, ценностных ориентаций, нравственных установок и 

вытекающих из них норм деятельности [1; 4].  

Принято различать два ведущих подхода к конфликту. В рамках первого подхода конфликт 

определяется как столкновение интересов, противоречие, борьба и противодействие, 

сопровождающееся острым эмоциональным переживанием субъектов конфликта и различного вида 

деструкциями. Технологии работы с конфликтом здесь направлены на упреждение, предотвращение, 

локализацию, замораживание конфликта, а переговоры − с целью его разрешения - носят 

позиционный характер.  

С позиции второго подхода конфликт рассматривается как процесс развития взаимодействия от 

конфронтации к коммуникации, как ситуация, дающая возможность углубленного исследования 
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объекта или среды, переходящая впоследствии к исследованию интересов, точек зрения, форм 

мышления и выяснения того, почему расходятся мнения относительно предмета конфликта. В этом 

случае блокада конфликта хуже самого конфликта, так как конфликт является способом разрешения 

проблемной ситуации и его замораживание означает остановку в развитии [2]. 

Постановка проблемы. Проблема, которая стоит сегодня перед воспитательными 

структурами Республики Казахстан - это не достаточно четкие, ясные, концептуально-

методологические взгляды на научные основы, содержание, организацию и методику 

педагогического обеспечения. Отсутствие теории и практики формирования корпоративной 

культуры может породить и порождает серьезные ошибки в практике организации развития 

корпоративной культуры государственного управления. 

Многие причины конфликтов на государственной службе проистекают из нарушения 

принципов структурирования деятельности: департаменты и отделы, к примеру, в силу нечеткости 

обозначенного функционала не обеспечивают требования делегирования и соответствия, разделения 

власти, диапазона контроля, что приводит к неопределенности в технологии деятельности и, как 

следствие, к конфликтной ситуации. Другая довольно распространенная причина – многоначалие, 

когда один и тот же исполнитель вынужден выполнять несколько функций и ролей, становясь 

«слугой двух господ», или наоборот: один руководитель имеет слишком много подчиненных и 

создает ситуацию неопределенности функций – «все занимаются всем». Это создает порочный круг 

в управлении, когда полномочия, ответственность, ресурсы для выполнения задач, функции нечетко 

распределены среди сотрудников. К конфликтам приводит также нарушение законов управления. 

Управлять − не значит командовать людьми, подчинять их себе. Эффективно управлять − означает 

сформировать у сотрудников такое понимание профессиональных целей и создать такую 

обстановку, которые закономерно приведут к запланированному результату.  

Анализ последних исследований и публикации. Анализ доступных изданий и источников 

электронных ресурсов по теме исследования, свидетельствует о наличии отдельных работ, имеющих 

отношение к проблемам корпоративной культуры. В этом плане можно выделить труды российских 

ученых Дзюбы Г.Е., Лукова С.В.,  Щербины С.В., Богатырева М.Р., Черныха Е.А., Вебинара Ю.С. В 

работах указанных авторов раскрываются многие формы и методы корпоративной культуры 

государственного управления, развитие корпоративной культуры, а также содержание самой 

корпоративной культуры. 

Вместе с тем следует выделить очень важную причину конфликта, которая носит скрытый 

характер и не всегда осознаваема – это различия нравственных норм, которые складываются в 

различных типах нравственных культур. Носители различных типов нравственной культуры – 

традиционной, прагматической, аристократической и нигилистической – привносят в процесс 

государственной службы свои нормы, которые могут входить в противоречие с нормами других [4]. 

Это приводит не только к организационным конфликтам, но и межличностным, что в еще большей 

степени отдаляет сотрудников государственной службы от достижения профессиональных целей.  

Цель статьи. Конфликт и его роль в создании корпоративной культуры государственного 

управления. 

Методы исследования. Для решения поставленных в статье задач использовались следующие 

методы. Теоретические - анализ научных источников по теории культуры и методики  воспитания; 

систематизация теоретических данных; сравнительный анализ имеющихся источников по 

корпоративной культуры государственного управления.  

Таким образом, подходы к изучению «корпоративной культуры» её соотношению с 

«организационной культурой» весьма различны. Множество авторов, как зарубежных, так и 

отечественных, предлагают всевозможные авторские определения, которые каждое в своей мере 

раскрывает суть поставленной перед исследователем задачи. Рассматриваемые понятия частично 

переплетены между собой по смыслу, отличия заключаются лишь только в степени значимости, 

акцентах и группировке факторов, которые формируют определённые образцы поведения. 

Основная часть статьи. Наметим несколько путей конструктивного выхода из конфликта, 

способствующих сплочению коллектива и формированию корпоративности.  

Во-первых, это группообразование, предполагающее установление и поддержание 

нормативных и физических границ различных структур государственной службы. Установление и 

поддержание стабильной структуры, регулирование внутригрупповых и межгрупповых отношений, 

интеграция и идентификация, социализация и адаптация приведут к демаркации границ между 
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группами или подразделениями, сферами их компетенции и ответственности и обеспечат 

позитивный выход из конфликта. 

 Во-вторых, это нормотворчество внутри самой группы, основанное на полноте получаемой 

информации и исключении возможных манипуляций в ее предоставлении, это создание и 

поддержание баланса сил в аспекте проявления власти и социального контроля над ней, это 

организация разрешения конфликта на основе понимания интересов сторон. Именно такое 

разрешение конфликта позволяет сплотиться и осознать отличия своих интересов от интересов 

других и найти объединяющие основания деятельности и пути интеграции, создать принципиально 

новые социальные взаимодействия.  

В-третьих, выработке корпоративных культурных норм способствует интенсификация 

рефлексии, понимаемой как процесс мыслительной деятельности, включающий анализ результатов 

и последствий своих поступков, критическое отношение к ним и поиск новой нормы, которая бы 

снимала негативные последствия деятельности и соответствовала социально одобряемой 

корпоративной норме. Результатом рефлексии является усвоение корпоративной нормы на ином, 

смысловом уровне, когда преодолевается «разруха в головах». Кроме этого, в процессе такого 

выхода из конфликта активизируются личностные и интеллектуальные силы, которые могут 

привести к принципиально новым нормам, объединяющим всю группу [5].  

На наш взгляд, корпоративная культура – это то, как люди относятся к полученному хорошему 

результату, почему радуются и гордятся своей службой и какие формы поведения выбирают для 

себя в результате этого видения. 

Однако существуют более строгие и формальные объяснения этому явлению. Корпоративная 

культура постоянно взаимодействует с остальными составляющими системы управления, оказывает 

влияние на характер их применения, и сама формируется исходя из взаимодействия с тем или иным 

элементами этой системы.  

Корпоративная культура является одним из эффективных рычагов управления организацией.  

Зачастую можно наряду с понятием «корпоративная культура» используется другое похожее 

понятие «организационная культура». 

В научной литературе понятия «корпоративной культуры» и «организационной культуры» в 

большинстве случаев отождествляются.  

Оба понятия культуры определяются с использованием понятий философии, идеологии, 

ценностей, ожиданий, норм, присущих организации и разделяемых всеми ее членами.  

Однако следует их разграничить. Поскольку культура свойственна не только крупным 

корпорациям, то возник термин «организационная культура. 

Наличие большого множества противоречивых определений терминов «корпоративная 

культура» и «организационная культура» создает трудности для познания и практики. Для 

логической последовательности данного исследования необходимо рассмотреть и определить 

понятия «корпоративная культура» и «организационная культура» [6].  

Еще в 1952 г. Э. Джакус говорил о том, что культура организации – это образ мышления и 

способ действия, вошедшая в привычку. 

Ставший традицией культура организации в большей или меньшей степени, разделяется всеми 

работниками предприятия и принимается новыми членами компании, пусть даже частично.  

Американский социолог Т. Парсонс в 1956 г. ввел в научный оборот термин «организационная 

культура».  

Организация, рассматриваемая как система, по Парсонсу, представляет собой устойчивый 

комплекс взаимосвязанных и повторяющихся социальных действий. 

Также проводится разграничение понятий «организационная культура» и «корпоративная 

культура» в работах Ф. И. Шаркова. Он характеризует корпоративную культуру по сравнению с 

организационной «…значительно большей масштабностью, расширенностью, расширенной зоной 

влияния, пронизывающую огромную общественную среду, а главное – корпоративным сознанием и 

действием». 

 Существует мнение, трактующее корпоративную культуру как феномен, присущий 

крупнейшим корпорациям, то есть объединению ряда организаций, имеющих единую управляющую 

систему и единые миссию, цели и т.д.  По мнению Ж.Т. Тощенко и           Н.Н. Могутновой, 

оспаривающих такой подход, изначально термин «корпоративный» произошел от латинского 

«corporation» – сообщество, объединение, а не от «корпорации» как организационно-правового типа 
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предприятия, поэтому и термин «корпоративный» используется в смысле «объединяющий». На 

основании этого, они считают, что термин «корпоративная культура» может применяться к любой 

организации. 

На сегодняшний день существует множество различных определений корпоративной и 

организационной культуры. Концепция организационной или корпоративной культуры не имеет 

единого толкования. У каждого из авторов своё понимание этого понятия.  

Одной из действенных технологий разрешения конфликта, развивающих корпоративность, 

является согласование критериев оценки эффективности деятельности сотрудников. Оценка 

эффективности должна быть выстроена на требованиях руководства, понимании самими 

сотрудниками этих требований и учете руководством тех критериев, которые предлагают 

сотрудники как желаемые критерии. И, наконец, самые сложные технологии требуются при 

разрешении конфликта нравственных культур [7].  

Расхождения в нравственных нормах чаще провоцируют конфликт, являются его причиной, 

глубокой и неосознаваемой, а поводом при этом может быть любая противоречивая ситуация, даже 

самая «невинная». Конфликт нравственных культур может быть преодолен технологиями, 

формирующими способность человека выстраивать межкультурные коммуникации на основе знания 

особенностей проявления различных типов нравственных культур в поведении и способности 

толерантно принимать эти проявления. Этот процесс требует времени и усилий и не решается 

волеизъявлением руководства или изданием регламентирующего документа.  

Таким образом: корпоративная культура государственного управления - это развивающаяся 

система, и трудность ее развития состоит в том, что регламентированная, иерархизированная 

система государственного управления по сути противостоит и сопротивляется новациям. Конфликт, 

отражающий вызовы и напряжения идущей вперед жизни, - один из источников ее развития.  
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БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫНЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІ БІЛІМ БЕРУ 

СУБЪЕКТІЛЕРІНІҢ ПСИХИКАЛЫҚ ДЕНСАУЛЫҒЫНЫҢ РЕСУРСЫ РЕТІНДЕ 

 

Аннотация 

Мақалада білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігінің оның субъектілерінің, соның ішінде 

жасөспірімдердің , психикалық денсаулығына ықпал ету проблемасы талқыланады.  Білім беру 

ортасының  психологиялық дамуының   қауіпсіз жағдайларына сипаттама беріледі.  Жеке сенім 

қарым-қатынасының негізгі қажеттіліктерін қанағаттандыратын, психологиялық зорлық –

зомбылықсыз микроәлеуметтік қоршаған ортаны  қамтамасыз ететін  білім беру ортасының 

психологиялық қауіпсіздігі психикалық денсаулықтың нығаюына әкелетін адам мен әлеуметтік 

орта арасындағы тепе-теңдікті анықтайды деген қағидат негізделеді.  

Түйінді сөздер: психикалық денсаулық, психологиялық қауіпсіздік, білім беру ортасы, психикалық 

денсаулық критерийлері, психотехнологиялар 

 

Аннотация 

В статье обсуждается проблема влияния психологической безопасности образовательной среды на 

психическое здоровье ее субъектов, в том числе подростков. Дается характеристика безопасных 

условий психологического развития образовательной среды. Обосновывается принцип, согласно 

которому психологическая безопасность образовательной среды, обеспечивающая 

микросоциальную среду без психологического насилия, удовлетворяющую основные потребности 

личностных отношений доверия, определяет баланс между человеком и социальной средой, что 

приводит к укреплению психического здоровья. 

Ключевые слова: психическое здоровье, психологическая безопасность, образовательная среда, 

критерии психического здоровья, психотехнологии 

 

Abstract 

The article discusses the problem of influencing the psychological safety of the educational environment on 

the mental health of its subjects, including adolescents. A description of safe conditions of psychological 

development of the educational environment is given. The principle that the psychological safety of the 

educational environment, which meets the basic needs of personal trust relationships, provides a micro-

social environment without psychological violence, determines the balance between the individual and the 

social environment, which leads to the strengthening of mental health, is justified. 

Keywords: mental health, psychological safety, educational environment, mental health criteria, 

psychotechnologies 

 

Білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігі көрсеткішімен өзара байланысты  

жасөспірімнің психикалық денсаулығының құрылымдық көрсеткіштері сипатталады.  

Білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігін құрайтын және жасөспірімнің  психикалық 

денсаулығын қолдауға бағытталған психотехнологиялар көрсетілген. 

Психологиялық қауіпсіздік білім беру ортасының психологиялық ресурстарын біріктіретін 

сапалық сипат болуы мүмкін деген қорытынды жасалады. Бұл мектепте   оқушы денсаулығының  

психикалық ресурстарын қолдау және дамытуға ден қоятын  жаңа қызметтің нұсқасын 

қалыптастыруға негіз бола алады.  

Адам қарқынды өзгерістер жағдайында өз психикалық денсаулығын сақтау үшін 

психологиялық қолдау мен көмекті қажет етеді. Қолдау, алдымен, басқа адамдармен қарым-

қатынасқа түсетін қауыммен жұмыста,  тұлғалық бағдар ретінде немесе субъект өмірін 

психологиялық қамтамасыз ету түрінде болуы мүмкін.  

Жасөспірімдер мен балалардың өмірінің маңызды бөлігі олардың физикалық және психикалық 

денаулықтарына ықпал ететін фактор болып табылатын білім беру ортасында өтеді. 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

405 
 

Психологиялық -педагогикалық жұмыстардың талдауы, зерттеулердің тәжірибесі білім беру 

ортасын әлеуметтік -психологиялық феномен ретінде қарастыратын анықтаманың пайда болуына 

мүмкіндік туғызды.  

Білім беру ортасы тұлғаны қалыптастыру және дамыту үшін арнайы  ұйымдастырылған  

жағдайлардан тұратын және психологиялық мәні оқу-тәрбие процесіне қатысушылардың қарым-

қатынасы мен іс-әрекет және коммуникативтік актілер жиынтығы болатын әлеуметтік және 

кеңістіктік ортаға енгізілген психологиялық – педагогикалық шындық болып табылады [1]. 

Бұл шындықты бекіту оған енгізілген субъектілердің қарым-қатынас жүйесі арқылы ғана 

мүмкін.  

Өзінің практикаға бағдарланған  мағынасында бұл анықтама психикалық денсаулықтағы  

үйлесімділікті қамтамасыз ететін оқу-тәрбие процесінің қатысушыларының тұлғалық қалыптасуын 

және позитивті дамуын қамтамасыз ететін мүмкіндіктер мен жағдайлардың сипатын нақтылаумен 

толықтырылуы қажет. 

А.Маслоу атап көрсеткендей  «... жақсы орта орташа ағза үшін денсаулық және өзін-өзі тану  

бойынша алғашқы факторлары болып табылады. Ағзаға өзін-өзі тану мүмкіндігін беру арқылы орта 

жақсы тәлімгер сияқты көлеңкеге кетіп, өз тілектері мен талаптарына сәйкес  таңдауын жасауға 

мүмкіндік береді (өзіне басқа адамдардың талап-тілектерін ескеру  құқығын қалдырады)» /4,с.364/. 

Осылайша,  білім беру ортасының сипаттамалары орта субъектілерінің психикалық 

денсаулығын анықтайтын жағдай ретінде қарастырылуы мүмкін. 

Жақсы ортаның  (тұлғалық өсу , психоәлеуметтік әл-ауқат) маңызды белгілері қандай?  

Біздің пікірімізше, білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігі. Негіздеуге көшеміз. 

Мектеп жалпы ұлттық қауіпсіздік теориясына негізделе отырып, өз жеке локалды қауіпсіздік 

жүйесін құра алатын  қоғамда кеңінен тараған әлеуметтік институттардың бірі.  

Ұлттық қауіпсіздік жүйесін қамтамасыз ету түрлі деңгейде жүзеге асырылады (халықаралық, 

мемлекеттік , ұйымдастырушылық, кәсіби және  тұлғалық). 

Біздің тәсіл аясында соңғы үшеуі маңызды болып есептеледі, өйткені мектеп - кәсіби іс-әрекет 

іске асатын білім беру ортасы қатысушыларының тұлғалық дамуын, олардың психоәлеуметтік 

жағдайларын және денсаулығын қамтамасыз етуді мақсат еткен білім беру мемесі. Ұйымдастурда 

білім беру жүйесіндегі практикалық психология қызметі арқылы адамның психологиялық 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесі маңызды болып табылады. 

Білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігі дегеніміз   психологиялық  зорлық-

зомбылықсыз, тұлғалық қажеттіліктерді қанағаттандыратын ортаның анықтығын  қалыптастыратын 

және қатысушылардың психикалық денсаулығын қамтамасыз ететін  жағдай. 

Оны талдаудағы маңызды түсінік - психологиялық зорлық –зомбылық деңгейі. Біздің 

балаларымыздың даму жағдайы қауіпсіз емес, оларға, ересектер сияқты адами қарым-қатынастың 

негативті жақтары – зорлық-зормбылықпен  кездесуге тура келеді. 

Балалық шақта сіңірілген адам  мінез-құлқының образдары , қарым -қатынас, құндылықтар 

өмірдің барлық саласына трансляциялану тенденциясы ие. 

Мәжбүрлеу, билікті асыра пайдалану жиі жағдайда  саналы емес  түрде мектеп ортасында да  

кездеседі және бұл  сезілмейтін күнделікті психологиялық ықпалдың ауыр салдары болуы мүмкін. 

Әлеуметтік дизадаптацияның барлық формаларында, соның ішінде мектептегі,  психологиялық 

зорлық анықталып отырады.  

Негативті  ұзақ мерзімді ыпал эмоционалдық стресс қалыптастырып, адамның  зорлық – 

зомбылық көретін  жағдайдан шығу , ортадан кету жолдарын іздеуіне әкеледі және қараусыздықты 

тудырады. 

Психологиялық зорлық зомбылық деңгейінің төмендеуі  білім беру ортасының психологиялық 

қауіпсіздігін қалыптастыру бойынша негізгі бағыттарына  айналады. 

Бір жағынан зорлық-зомбылық  адамның психологиялық сауатсыздығы, тұлға дамуының төмен 

деңгейі, психикалық денсаулығы көрсеткіштерінің теңгерімсіздігі , әлеуметтік жағдайдың 

жетілмегендігімен түсіндіріледі. 

Бұл жағдайда адамды білім және маңызды  дағдылармен қамтамасыз ететін  білім беру жүйесі 

және өзіндік тұлғалық психикалық даму мен әлеуметтік өмір сүру жағдайын өзерту  бойынша 

жұмыстар көмекке келе алады.  

Дамушы сипат беретін білім беру ортасының психикалық қауіпсіздігі тек оқушының ғана емес, 

сонымен қатар ұстаздар мен ата-аналардың да   психикалық денсаулығына ықпал ететін маңызды 
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жағдай . 

Бірыңғай білім беру кеңістігі білім беру жүйесінің барлық субъектілерінің физикалық, 

психикалық және әлеуметтік денсаулықтарының сақталуы  мен нығайтуына бағытталған   білім беру 

саясаты есебінен құрылады. 

Мектеп деңгейінде тұлғаның тұрақты және позитивті  дамуына  кедергі келтіретін қауіптің  

алдын алуға бағытталған шаралар жүйесі түрінде  көрініс табады. 

Практикалық психологиялық мағынада –бұл  білім беру ортасының психологиялық 

қауіпсіздігін сүйемелдеу технологияларын әзірлеу және енгізу. 

Білім беруді дамушы тұлғалық жүйеге айналдырудың негізі болып  табылатын гуманистік 

психология  адам дамуының басты көзі, қозғаушы күші  адамның өзінде деп санайды. 

Бірақ тұлғалық өсудің ішкі механизмдері қосылуы үшін белгілі шарттар  болуы қажет. 

Дамудың бастапқы кезеңдерінде білім беру ортасы қатысушыларының  қарым-қатынас 

сапасын анықтайтын әлеуметтік жағдайға басты орын беріледі. 

Психологиялық қауіпсіздік қарым-қатынас сапасының маңызды  өлшемі болып табылады. 

Психологиялық қауіпсіз өзара әрекеттесу жағдайы дегенді қалай түсінуге болады? 

Қауіпсіздік проблемасын  ақпарат көздері  түрліше қарастырады. 

Біреулерінде  қауіпсіздік -  өзіндік сақтану қабілеті мен оның мүмкіндіктерін анықтайтын 

белгілі жүйенің сапасы. 

Басқаларында – тұрақты дамуды және ішкі және сыртқы қауіптерден қорғауды қамтамасыз 

ететін кепілдіктер жүйесі. Анықтамалардың көпшілігі қауіпсіздік жүйенің сақталуына, оның 

қалыпты жұмыс жасауына бағытталғанын растайды. 

Жоғарыда баяндалған жәй білім беру ортасының психикалық қауіпсіздігін оның 

қатысушыларының , соның ішінде оқушының, психикалық денсаулығын  сақтау және үйлестіру 

шарты ретінде қарастыруға мүмкіндік береді. 

Жүргізілген талдау білім беру ортасындағы психикалық қауіпсіздікке  негізгі қауіп ретінде 

төмендегі факторларды анықтады: 

- психикалық зорлық-зомбылықтың  болуы; 

- тұлғалық қарым-қатынастағы негізгі қажеттіліктердің қанағаттанбауы; 

- білім беру ортасының референтті маңыздылығының  болмауы. 

Аталған қауіптердің психопрофилактикасы білім беру ортасының психилогиялық қауіпсіздігін 

модельдеуге маңызды  негіздер ретінде қызмет етеді. 

Психологиялық қауіпсіздік категориясы үш аспектте анықталған: 

1) қатысушылардың психикалық денсаулығы мен әлеуметтік жағдайларын қамтамасыз ететін  

психологиялық зорлық-зомбылықсыз, тұлғалық қарым-қатынаста негізгі қажеттіліктерді 

қанағаттандыруды, ортаның референтті маңыздылығын қамтамасыз ететін білім беру ортасы; 

2) қауіпсіз жағдайда екеніне (жоғарыда көрсетілген қауіптің жоқтығына) адамды сендіретін 

және қатысушының меншік сезімін шақыратын тұлғааралық қарым-қатынас жүйесі ретінде; 

3) тұлғаның тұрақты дамуы үшін қауіпті алдын алуға бағытталған шаралар жүйесі ретінде. 

Адамның қоршаған ортамен әрекеттесу  нәтижесі философиялық -психологиялық мағынада  

тұлғаның өзін-өзі тану проблемасы, психикалық денсаулығы мен бақытына  байланысты. 

Психологиялық сөздік анықтамасына сәйкес психикалық денсаулық -  өмірдің өзекті 

жағдайына бейімделу және  рухани үйлесімділік . 

Сараланған тәсіл  бұл түсініктің белгілерін  нақтылайды. Объективті шындықтың субъективті 

образдарына сәйкестігі, эмоционалдық - ерік саласы жетілуінің, тұлғаның танымдық саласының, 

мінез-құлықты өзіндік түзеу қабілеттерінің   жас  ерекшелігіне сәйкестік деңгейі  сияқты 

нақтыланған белгілерін атауға болады.   

Басқаша айтқанда, психикалық денсаулық- ішкі мазмұн  және сыртқы форма үйлесімділігі 

немесе баланс салдары болатын адамның күйі. 

Адамның психикалық денсаулығы адам сипаты жүйесі  ретінде оның өзара, әсіресе әлеуметтік,  

байланысының сипаты. 

«Психикалық денсаулық» термині 1979 жылы Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 

«Психикалық денсаулық және балалардың психоәлеуметтік дамуы»  тақырыбындағы баяндамасынан 

бастап өзекті бола бастады. 

 Дүниежүзілік денсалық сақтау ұйымының сарапшылары дүниежүзілік қауымдастық назарын 

балалық шақты қорғау және нормадан ауытқудың алдын алу; психикалық, соматикалық, физикалық 
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және әлеуметтік денсаулық бірлігі мен өзара ықпалына ерекше аударды. 

Қазіргі заманға  тән аурулар, ең алдымен психикалық аурулар, әлеуметтік себептерден пайда 

болады деген болжам жасауға болады. 

Әлеуметтік ортаның, тұлғааралық қарым-қатынастың қиындауы , ақпараттық прессинг, 

психологиялық шамадан тыс жүктеменің күнделікті шындыққа айналуына әкеліп соқтырды. 

Сонымен бірге адам өмірде өздерінің тұлғалық ұстанымдарын жүзеге асыруда үлкен 

потенциалды бостандыққа ие бола бастады. 

Өзін қайталанбас тұлға ретінде сезіне отырып, адам өз жеке ерекшеліктерін әлемге бейімделуде 

артықшылық ретінде пайдалана алады. 

Сонымен қатар таңдау бостандығы мүмкіндігі  айналадағылармен және өзімен конфликт 

сияқты  қосымша қиындықтар туғызады. 

Адамның ішкі потенциялы мен оны жүзеге асырудың сыртқы жағдайларының  дисбалансының 

өсуі байқалады. 

Адамның психикалық денсаулығы өз мінез-құлқының ерекшеліктеріне бейімделу мүмкіндігіне 

және өз психикасының мазмұнына байланысты. 

Өзіне деген қарым-қатынасты сезіне білу өз іс-әрекеттеріңізді, ойларыңызды, сезімдеріңізді 

өзіңіздің  жеткілікті түрде бағалауыңызға мүмкіндік береді. 

Бүгінгі күні психикалық денсаулық критерийі нақты кешенмен берілмеген. Көптеген 

еңбектерде оның бірқатар параметрлері берілген:  

− микроәлеуметтік қарым-қатынастарға бейімделу; 

− мінез-құлықты өз бетінше реттеу қабілеттігі; 

− өмірлік мақсаттарды ақылмен жоспарлау және оларға қол жеткізуде белсенділікті қолдау; 

− іс-әрекеттерді және қоршаған ортаны жеткілікті түрде дұрыс қабылдау; 

− мақсатқа бағытталу; 

− еңбекке қабілеттілік; 

− белсенділік; 

− отбасылық өмірдің толықтығы; 

− «Мен» деген ұғымқа қарым-қатынасыңыз; 

− тұлғаның дамуы, өсуі, өзіндік дамуы; 

− шындықты қабылдау белсенділігі; 

− өзін -өзі басқару  (өзін өзі бақылау). 

Психикалық денсаулық белгілеріне не жатады, толыққанды  тұлғалық даму  деген не? Көптеген 

заманауи зерттеушілер пікірі бойынша оны психикалық ауытқулардың болмауымен емес, нақты 

құрамдас бөлігімен бағалау қажет (Е.Ю.Коржова, Г.С.Никифиров және басқалары). 

Психикалық және әлеуметтік денсаулықты бағалауды бір әмбебап критерийге қосу мүмкін 

емес. 

Бірақ критерий базасын ,  денсаулықтың барынша жарамды көрсеткіштерін көрсете отырып, 

азайту практикалық қарым-қатынаста ақталған. 

Бұндай көрсеткіштерге, біздің пікірімізше, өзіне деген қарым-қатынас, жеке-типологиялық 

қасиеттер үйлесімділігі, тұлғаның қарым-қатынасқа бағытталуы және эмоционалдық стресс 

деңгейінің сипаттары жатады. 

Психикалық денсаулықтың барлық көрсеткіштері ортамен өзара байланысты.  

«Психикалық денсаулық түсінігінің мазмұны психологиялық және медициналық 

критерийлермен шектелмейді. Адамның рухани өмірін реттейтін қоғамдық және топтық нормалар 

және құндылықтар көрініс тапқан. 

Психикалық денсаулық түсінігі белгілі мәдениет және қарым-қатынас жүйесінің ықпалына 

әсер етеді»/3,с.72/. 

Тұлғалық қарым-қатынас негізгі қажеттілігін қанағаттандыратын , оның рефренттігін 

анықтайтын, психологиялық зорлық-зомбылықсыз білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігі 

тұлғаның психикалық денсаулығын арттыру жағына қарай адам мен әлеуметтік орта арасындағы 

динамикалық тепе - теңдікті  анықтайды. Аталған эксперименталдық тұжырым біздің 

зерттеулерімізде нақтыланды./1;2/. Білім беру ортасының психикалық қауіпсіздік деңгейін арттыру 

қатысушылардың тұлғалық дамуына және психикалық денсаулығының үйлесіміне ықпал етеді. 

Бұл психикалық денсаулық көрсеткіштерінде байқалатын оның субъектілерінің қауіпсіздік 
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сипаттарында көрініс табады. 

Қауіпсіздікке қажеттілік  оқу мен дамуға емес, қиын жағдайларда адамды қауіпке қарсы 

күреске күшін жинақтауға итермелейтін басымдыққа ие.   

Қорғану қажеттілігін қажет етпеуді қамтамасыз ететін психологиялық қауіпсіздік тұлғалық 

даму және психологиялық үйлесімділікке ықпал ететін жағдайлар туғызады. 

Білім беру ортасының психологиялық сапасын қамтамасыз ету білім беру жүйесі психологы 

қызметінің басты басымдықты бағыттарына айналуы тиіс. 

Психологиялық қауіпсіздік білім беру ортасының психологиялық ресурстарын біріктіретін 

сапалы сипаты болып табылады. 

Ол  мектепте ішкі мәні оқушы мен ұстаздың денсаулығының психикалық ресурстарын қолдау 

және дамытуға ден қоятын жаңа қызмет моделін құруға негіз болуы мүмкін. 

Осылайша, жасалған талдау білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігін қалыптастыру 

оның субъектілерінің психикалық денсаулығын қолдау және үйлестірудің бір бағыты болып 

табылатынын көрсетті. 

Ортаға психикалық қауіпсіз сапа беру ортаны өзара қарым-қатынаста психологиялық зорлықты 

жоюды қамтамасыз ететін , білім беру ортасының референттігін қалыптастыратын бағдарламалар 

мен технологиялармен қамту арқылы мүмкін.  Өйткені оқушы мен ұстаздың педагогоикалық өзара 

әрекеттесу процесі  біріктіруші  психологиялық  фактор  болып табылады. 

Білім беру ортасының қауіпсіздігінің психологиялық аспектілерін қалыптастыру 

технологиялары олардың субъектілерінің кәсіби даму проблемаларымен сәйкес келуі тиіс. Бұл жерде 

қарым-қатынаста психологиялық зорлық-зомбылықтан бас тарту жүйе құраушы бағыт болып 

табылады. 

Оның нәтижелі қорытындысы психоәлеуметтік ахуалы жоғары, психилогиялық дені сау тұлға. 

Сүйемелдеу қызметінің міндеті – жеке потенциалдарын жүзеге асыру және толыққанды дамуы 

үшін жағдай жасау арқылы барлық қатысушыларды қорғау. 

Мұндай жағдайға қауіпсіз психологиялық орта жатады. Ол ортада өзіне және айналасына залал 

келтірмей шешім қабылдай алатын жеке тұлға өседі. Яғни қауіпсіз орта – қатысушыларының 

психикалық денсаулығын және психоәлеуметтік жағдайын сақтап, дамытып және қолдап отыратын 

орта. 

Білім беру ортасының психологиялық қауіпсіздігін жасайтын және психикалық денсаулығын 

қолдауға бағытталған психотехнологиялар: 

-жасөспірімдердің өзін-өзі дамыту процестерін, педагогтардың кәсіби дамуын  іске қосу және 

қолдау; 

-өмірлік жолын жоспарлау мен кәсіби өзін-өзі анықтауда көмек көрсету; 

-мінез-құлқын реттеу мен басқару қабілеттерін дамыту; 

-әлеуметтік қауіптердің алдын алу /нашақорлық, деструктивті мәдениетке тарту/. 

Білім беру   ортасының психологиялық қауіпсіздігін жасақтау бойынша айнымалы 

технологиялары оқу-тәрбие процесінің барлық субъектілерінің психикалық денсаулығын қолдауға 

бағытталуы тиіс. 

Бұл міндетті шарт, өйткені нақты мектептің білім беру ортасының даму деңгейіне және 

мектепті қоршаған  әлеуметтік ортаның ерекшеліктеріне сәйкес келуі тиіс. Яғни қалалық және 

ауылдық мектептер үшін әр түрлі, бірақ психикалық денсаулықты қолдаудың жалпы принциптеріне 

негізделіп құрылуы тиіс. 

Осылайша, психологиялық қауіпсіздік білім беру ортасының жүйелі сапасы ретінде 

субъектілерінің, әсіресе жасөспірімдердің,  психикалық денсаулығын қолдайтын және үйлесімді 

ететін маңызды психологиялық-педагогикалық ресурс болып табылады. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ НАСТАВНИЧЕСТВА В 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ СТАНОВЛЕНИИ МОЛОДОГО ПРЕПОДАВАТЕЛЯ ВОЕННОГО 

ВУЗА 

 

Аннотация 

Бұл мақалада тәлімгер мен жас педагогтың табысты кәсіптік бейімделуіне, оқу мен кәсіби іс-

әрекетке мотивациясын нығайтуға бағытталған бірлескен іс-әрекетімен анықталатын ерекше 

психологиялық-педагогикалық құбылыс ретіндегі тәлімгерлік мәселесін теориялық тұрғыдан 

зерттеу нәтижелері берілген. 

Түйінді сөздер: тәлімгерлік, тұлға, мотивация, мұғалім, мамандық. 

 

Аннотация 

В данной статье представлены результаты теоретического исследования проблемы 

наставничества как особого психолого- педагогического явления, определяемого совместной 

деятельностью наставника и молодого преподавателя, направленного на его успешную 

профессиональную адаптацию, усиление мотивации к обучению и профессиональной деятельности. 

Ключевые слова. наставничество, личность, мотивация, преподаватель, профессия. 

 

Abstract 

This article presents the results of a theoretical study of the problem of mentoring as a special 

psychological and pedagogical phenomenon, determined by the joint activities of a mentor and a young 

teacher, aimed at his successful professional adaptation, strengthening motivation for learning and 

professional activities. 

Keywords: mentorship, personality, motivation, teacher, profession. 

 

Новые социально-экономические, политические условия развития Республики Казахстан 

требуют значительного повышения качества подготовки кадрового военного потенциала страны на 

основе модернизации системы непрерывного образования высшей военной школы. 

Обновленные государственные образовательные стандарты высшего военно-

профессионального образования Республики Казахстан обуславливают пересмотр целей 

образования и способствуют возникновению дополнительных трудностей в профессиональной 

адаптации молодого педагога. В условиях проходящей реформы в Вооруженных Силах Республики 

Казахстан и в целях улучшения качественных параметров всей системы образования на первый план 

выходит проблема организации наставничества в профессиональном становлении молодого 

преподавателя военного вуза. Качественное решение задач формирования кадрового потенциала 

Вооруженных Сил Казахстана во многом зависит от состояния высшей военной школы. В настоящее 

время в связи с сокращением высших военно-учебных заведений и увольнением значительного 

количества преподавателей остро встают задачи воспроизводства научно-педагогического 

потенциала, сохранения лучших традиций обучения, профессионального становления молодого 

преподавателя военного вуза. 

Современная психолого- педагогическая действительность военной школы характеризуется 

высоким темпом изменений, усложнением содержания профессиональной роли педагога, 

требований к его деятельности и личности. Для молодого педагога ситуация усугубляется тем, что 

не имея опыта профессиональной деятельности он испытывает сложности в решении 

профессиональных задач, выстраивании взаимодействия с обучающимися, коллегами по 

достижению качественных результатов обучения и воспитания, с учетом проблем, индивидуальных 

и возрастных особенностей обучающихся. Поэтому молодой педагог должен быть способен гибко 
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реагировать на изменение образовательной ситуации, учитывать специфику существующих 

педагогических систем, в максимально короткие сроки адаптироваться к новым условиям 

профессиональной деятельности, для того чтобы реализовать свой профессиональный и личностный 

потенциал. Подготовка педагога высшей военной школы к сложной полифункциональной 

деятельности является целостным, длительным и непрерывным процессом, ориентированным на 

формирование личностных качеств, профессиональных способностей, знаний, умений и навыков, 

адекватных как его личностным потребностям, так и квалификационным требованиям. 

В решении этой стратегической задачи существенная роль принадлежит системе 

наставничества, которая способна интенсифицировать процесс профессионального становления 

молодого педагога и формирования у него мотивации к самосовершенствованию, саморазвитию, 

самореализации. 

Несмотря на имеющиеся исследования системы наставничества в современной научно-

педагогической литературе уделено недостаточное внимание профессиональному становлению 

молодого преподавателя военного вуза. Специфика военного высшего образования и его развитие в 

современных динамичных и жестких условиях требуют выработки конкретных действенных мер по 

организации наставничества для продуктивной адаптации и становления молодого преподавателя 

военного вуза. По нашему мнению, именно продуктивная организация наставничества в наибольшей 

степени, может снизить внутреннюю напряженность и дестабилизацию становления молодого 

преподавателя как профессионала. Планомерно организованное продуктивное взаимодействие с 

наставниками   будет способствовать повышению адаптационного потенциала молодого 

преподавателя военного вуза, раскрытию внутренних резервов его личностно-профессиональной 

готовности и актуализации его профессиональной компетентности. Такое подход в организации 

наставничества, по нашему мнению, тождественен психолого-педагогическому сопровождению, в 

ходе которого создаются условия для оказания помощи молодому преподавателю при 

возникновении у него затруднений в рамках профессионального становления. 

Наставничество как феномен в профессиональной деятельности с позиции введения молодых 

специалистов в профессию активно исследовался в трудах С. Я. Батышева [1], И. А. Громова [2], Л. 

В. Лебедевой[3], И. И. Малкина[4], В. А. Мирошниченко [5], Н. С. Смольниковой[6] и других. 

Рассмотрим  несколько определений «наставничества» и «наставника». В толковом словаре 

С.И. Ожегова, Н.Ю. Шведовой наставником называется учитель и воспитатель, руководитель [7]. 

Так же трактует феномен и В.И. Даль. Согласно словарю С.М. Вишняковой, наставник – это 

высококвалифицированный специалист или опытный работник, у которого другие работники 

(молодые педагоги) могут получить совет или поддержке [8]. 

В Советском энциклопедическом словаре под редакцией А. М. Прохорова понятие 

наставничество трактуется как форма коммунистического воспитания и профессиональной 

подготовки молодежи на работе, в ПТУ и т.д. с помощью продвинутых опытных рабочих, 

ремесленников, инженеров и техников. Он существует в различных формах с 30-х годов, особенно с 

70-х годов XX века [9]. 

Учитывая социально-психологические особенности процесса профессиональной адаптации и 

«вхождения» молодого преподавателя в профессию, необходимо указать на то, что он может 

вступать во взаимодействие с наставником формально и неформально. Формальное взаимодействие 

определяется и регламентируется администрацией военного вуза, в котором официально разработан 

и принят комплекс мер (Положение о наставничестве, приказы, распоряжения, поощрения и санкции 

и пр.). В этом случае, наставник назначается со стороны руководства, без учета предпочтений и 

интересов молодого преподавателя. При неформальном (неофициальном) взаимодействии и выборе 

наставника, молодой преподаватель ориентируется полностью на свои симпатии, интересы, 

авторитетность наставников. Их взаимоотношения лишены условностей и сопровождаются 

положительным восприятием друг друга. 

Описывая внешние и внутренние условия готовности, исследователи говорят о: 

- содержании задач (определяется особенностями объекта), их трудности, новизне, творческом 

характере; 

- обстановке деятельности, примере поведения окружающих, особенностях стимулирования 

действий и результатов; 

- мотивации, стремлении к достижению результата, оценке вероятности его достижения; 

- нервно-психическом состоянии, состоянии здоровья и физическом самочувствии; 
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- личном опыте, мобилизации сил на решение задач большей трудности, умении 

контролировать и регулировать свое состояние готовности; 

- умении самонастраиваться, разрешать внутренние противоречия, создавающим внутренние 

условия для осуществления деятельности [10]. 

Согласно исследованиям О. Агафоновой наставничество организуется поэтапно. На первом, 

подготовительном этапе наставник проводит обучение на теоретической основе (проводит 

семинары, сопровождая их наглядными средствами).  На следующем, втором этапе, реализуется 

сопровождение молодых специалистов, в ходе которого, наставник присутствует на занятиях или 

при выполнении ими других функций. На третьем этапе, молодой специалист выполняет задание 

наставника самостоятельно, а затем получает оценку и значимые рекомендации от него.  Наконец, на 

заключительном этапе осуществляется обратная связь, позволяющая определить достижения и 

недостатки адаптанта, определить эффективность наставничества [11]. 

Сформулированное нами понятие готовности искомого феномена позволило нам разработать 

модель готовности к организации наставничества в профессиональном становлении молодого 

преподавателя военного вуза, которая представлена в виде взаимосвязи компонентов, отражающих 

основные направления наставнической деятельности (рисунок 1). 

Взаимосвязь компонентов модели обеспечивает эффективную организацию наставничества, 

способствует успешной адаптации и профессиональному становлению молодого преподавателя 

военного вуза. 

Организационно-целевой компонент модели строится на мотивации, интересах, 

направленности опытных преподавателей осуществлять сопровождение молодых коллег и включает 

уровень профессионального образования наставников. Желание, знания и умение организовать 

работу с молодыми преподавателями и положено в основу данного компонента. 

Профессионально-практический компонент модели определяет уровнем и качеством 

имеющегося профессионального опыта у наставников. В нем заложены основные практические 

умения и навыки владения различными образовательными технологиями, способность осуществлять 

сопровождение молодых преподавателей в развитии их профессионально-педагогической 

компетентности. Именно в этот компонент организации наставничества включаются его умения и 

навыки как андрогога, который осуществляет информационно-методическое сопровождение, 

делится опытом преподавания и формирования содержания предмета. 

В коммуникативном компоненте заложены коммуникативные компетенции наставника. 

Владение технологиями корпоративного обучения, партнерского общения, осуществлять обратную 

связь с молодыми преподавателями и коллегами. Способствуя формированию профессиональной 

карьеры и профессиональному росту молодого преподавателя, наставник выступает как коуч. 

Профессионально-личностный компонент модели строится на основе высоких показателей 

педагогической деятельности наставника, его авторитета в педагогическом коллективе и среди 

обучающихся. Строя свою деятельность как ментор, наставник в большей степени, способствует 

профессионально-личностному росту молодого преподавателя, мотивирует его к этому. 

Рефлективный компонент отражает способность наставника оценивать свою деятельность по 

результатам профессиональной адаптации и роста молодого преподавателя. Этот компонент 

показывает проводимый самоанализ наставнической деятельности и позволяет ее корректировать, с 

целью получения более высоких результатов. 

Таким образом, модель организации наставничества в профессиональном становлении 

молодого преподавателя военного вуза построена на основе наших представлений о том, что 

современное наставничество – это комплексное явление, в котором, с одной стороны наставник 

может одновременно выполнять функции андрагога, коуча и ментора, при этом активно 

саморазвиваться. 

 С другой стороны, учитывая особенности современного военного образования, предложенная 

нами модель позволяет организовывать командное наставничество, когда разные преподаватели 

военного вуза выполняют вышеуказанные функции, объединяясь в команду. Такое партнерское 

наставничество приобретает актуальность, поскольку в большей степени вовлекает молодого 

преподавателя во взаимодействие с педагогическим коллективом вуза, формирует корпоративную 

культуру и способствует его успешной адаптации.  
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Рисунок 1. Модель организации наставничества в профессиональном становлении 

молодого преподавателя военного вуза 

По нашему мнению, организация наставничества, выступает важным условием становления 

молодого преподавателя военного вуза. Связывая психолого-педагогические исследования, 

посвященные анализу готовности выделяются обобщенные ее характеристики: готовность к 

деятельности рассматривается как личностное образование, а процесс ее формирования связывают с 

созданием благоприятных условий для реализации той деятельности, о формировании готовности к 

которой идет речь; создание благоприятных условий для реализации соответствующей деятельности 

связано с реализацией личностного потенциала, своеобразной самоактуализацией личности. 

Таким образом, организация наставничества, выбор наиболее подходящей ее модели, 

соответствующих форм, методов, средств выступают важными условиями профессионального 

становления молодого преподавателя военного вуза. 
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ЖЕКЕ ТҰЛҒАЛАР АРАСЫНДАҒЫ ӨАРЫМ-ҚАТЫНАС ЕРЕКЩЕЛІШІ ЖӘНЕ 

ҚАҚТЫҒЫСТЫҚ ЖАҒДАЙЛАРДЫ ИГЕРУ 

 

Аннотация 

Бұл мақалада адамдардың бір-бірімен ақпарт алмасуының маңыздылығы, қарым-қатынас түрлері 

мен ерекшеліктері қарастырылған. Коммуникация термині ғылыми деңгейде қарым-қатынас және 

коммуникация  терминдерін  жалпы әрі ортақ ұғым деп түсінуге әкеледі, солар арқылы қатынасқа 

түсеміз, күнделікті  өмірімізде ақпараттар алмасамыз.  Ал қақтығыстарға келер болсақ ол қазіргі 

қоғамның әлеуметтік және саяси өмірінің маңызды құбылыстарының бірі болып саналады. 

Адамның қоғамдағы өмірі күрделі және жеке индивидтердің, сонымен қатар үлкен және кіші 

әлеуметтік топтардың қызығушылықтарының қақтығысына жиі алып келетін қарама-

қайшылықтарға толы екендігі баршамызға мәлім. Қақтығысты басқару–бұл қақтығысты 

тудырушы себептерін жоюға (минимазациялауға) қатысты бағытталған әсер, немесе қақтығысқа 

қатысушы жақтардың қимыл-әрекетін өзгерту. Мақалада тұлғааралық қарым-қатынастың 

табиғи заңдылықтары мен қақтығыстар мәселесі, оны шешу жолдары қарастырылады. 

Түйінді сөздер: тұлға, қарым-қатыныс, ақпарат алмасу, қақтығыс. 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается важность информационного обмена людей друг с другом, виды 

и особенности общения. Термин Коммуникация на научном уровне приводит к пониманию терминов 

коммуникация и коммуникация как общее и общее понятие, посредством которого мы общаемся, 

обмениваемся информацией в нашей повседневной жизни. Что касается конфликтов, то он 

считается одним из важнейших явлений социальной и политической жизни современного 

общества. Всем известно, что жизнь человека в обществе сложна и полна противоречий, которые 

часто приводят к конфликту интересов отдельных индивидов, а также больших и малых 

социальных групп. Управление конфликтом-это направленное воздействие на устранение 

(минимизацию) причин, провоцирующих конфликт, или изменение действий сторон, участвующих в 

конфликте. Поэтому в статье также поднята проблема естественных закономерностей 

межличностных отношений и конфликтов, путей их решения. 

Ключевые слова: личность, общение, обмен информацией, конфликт. 

 

Abstract 

This article discusses the importance of information exchange of people with each other, types and features 

of communication. The term Communication at the scientific level leads to the understanding of the terms 

communication and communication as a general and general concept through which we communicate, 

exchange information in our daily lives. As for conflicts, it is considered one of the most important 

phenomena of the social and political life of modern society. Everyone knows that a person's life in society 

is complex and full of contradictions, which often lead to a conflict of interests of individuals, as well as 

large and small social groups. Conflict management is aimed at eliminating (minimizing) the causes 

provoking the conflict, or changing the actions of the parties involved in the conflict. Therefore, the article 

also raises the problem of natural patterns of interpersonal relationships and conflicts, ways to solve them. 

Keywords: рersonality, communication, information exchange, conflict. 

 

Адам өзінің әлеуметтік өмір сүру ортасы арқылы дамиды және тұлға болып қалыптасады. Осы 

орайда, өмірлік әрекеттерін өзара әрекеттесу, басқа адамдармен қарым-қатынас орнату арқылы 

жүзеге асырады. Заманауи әлемде өмір сүретін адамға қоршаған шындықтың әр түрлі жағдайлары 

әсер етеді. Бұл адамның өмірлік жағдайларға, басқа адамдарға қатынасынан және айналасындағы 
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адамдардың оған деген қатынасынан туындайды. Әрине, адамның өзіне деген қатынасынан көрінуі 

мүмкін. Бірақ көңіл-күйге, әлемді қабылдауға, психикалық көріністерге, тіпті әрқайсымыздың іс-

әрекеттеріміз бен әрекеттеріміздің бағытына ең үлкен әсер біздің басқа адамдармен қарым-

қатынасымызда болады. 

Коммуникация термині ғылыми деңгейде қарым-қатынас және коммуникация  терминдерін  

жалпы әрі ортақ ұғым деп түсінуге әкеледі, солар арқылы қатынасқа түсеміз, күнделікті  өмірімізде 

адамның адаммен ақпараттар алмасуы деп қабылдаймыз.   

Қазіргі уақытта тұлғааралық қарым-қатынас адам тұрмысының қажетті жағы болып келеді, 

яғни ол адамдағы кейбір психикалық функция немесе психикалық процесс, психикалық қасиеттердің 

бөлігі, тұлғаның маңызды құрылымы. Қарым-қатынас – бұл адамдардың өзара әрекеттесуі және 

өзара түсінушілік болып табылады.  

Қарым-қатынас процесінде адамдар арасындағы қоғамдық байланыстар жүзеге асады. Қазіргі 

қоғамда қарым-қатынастың әлеуметтік функциясын теориялық жағынан екі категорияға бөлуге 

болады: әлеуметтік – тұтас қоғам немесе олардың бөлек топтарының қажеттіліктерін әсерлесу 

процесінде қанағаттандыруға негізделген; әлеуметтік-психологиялық – қоғам мүшелері бөлек 

тұлғалардың қажеттіліктерімен байланысты. 

С.И. Ожегов сөздігінде қарым-қатынас ұғымы өзара келісім, іскерлік және достық байланыс 

арқылы анықталады. Нақты әлеуметтанулық, психологиялық, педагогикалық зерттеулерде қарым-

қатынас ұғымы өзара әрекеттестік, байланыс ұғымдарымен жақын мағынада қолдланылады. 

Сонымен қатар қарым-қатынас контекстінде өзара әрекеттесуді, қатынасты тиімді жүзеге асырудың 

тәсілдері, дағдылары, құралдары, адамның қабілеті мен қасиеттері жүйесінде қарастырылады.  

Қазіргі кезде қатынас мәселесін философия, психология, әлеуметтану, этика, психолингвистика 

– осы сияқты әр саладағы ғылымдар әр жақты зерттейді. Мысалы,      Л.П.Буева іс-әрекет пен қарым-

қатынас өзара байланысты, сонымен қатар өзбетті деп тұжырымдайды. М.С. Каган қарым-қатынасты 

адамның іс-әрекетінің бір түрі, құрылым мен атрибутына тән деп қарастырады. А.Н.Леонтьев іс-

әрекеттің қай түрін болмасын қарым-қатынаспен қабаттас болады деп түсіндіреді. Ол іс-әрекетті 

қарым-қатынастың қажетті шарты ретінде қарастырады . 

Қарым-қатынасқа түсу барысында ақпарат алмасу, оны талдау, өзара қабылдау, өзара түсінісу, 

өзара баға беру, симпатия немесе антипатияның қалыптасуы, өзара қатынастардың сипаттары, 

бірлескен әрекеттер іске асады. Соның арқасында әрбір адам өз өмірінде басқа субъектілермен 

әрекеттесе отырып, қарым-қатынас аумағында тәжірибелік дағдылар мен іскерліктерді игереді. 

Адамды адам ететін қоршаған орта және тәлім тәрбие десек де тұлғалық қарым-қатынас 

қабілеттерінің қалыптасуына отбасы, отбасылық қарым-қатынас, соның ішінде мектептегі 

мұғалімдердің тәрбиелеу стилінің маңызы зор екенін естен шығармаған жөн. Олай болса, қарым-

қатынас бұл кем дегенде екі тұлғаның өзара әрекеттесу үрдісі, ол өзара түсіністікке, танымға, өзара 

қатынастарды орнату мен дамытуға, бірлескен әрекеттерді үйлестіруге, көзқарастар мен мінез-

құлыққа бағытталады. Қарым - қатынастың табиғи заңдылығы, оның жас және жеке ерекшеліктері, 

дамуы мен өзгерістері философтар мен социологтардың зерттеу саласына айналды [1]. 

Ал қақтығыстарға келер болсақ ол қазіргі қоғамның әлеуметтік және саяси өмірінің маңызды 

құбылыстарының бірі болып саналады. Адамның қоғамдағы өмірі күрделі және жеке индивидтердің, 

сонымен қатар үлкен және кіші әлеуметтік топтардың қызығушылықтарының қақтығысына жиі 

алып келетін қарама-қайшылықтарға толы екендігі баршамызға анық. «Конфликт» латын тілінен 

аударған кезде қақтығыс деген мағынаны білдіреді. Бұл оппоненттердің немесе субъектілердің ара 

қатынасындағы қарама-қарсы бағытталған мақсаттардың, қызығушылықтардың, позициялардың, 

ойлардың немесе көзқарастарының қақтығысуы. Кез-келген конфликтінің негізінде қандай да бір 

сылтаудағы қарама-қарсы бағыты бар жағдай жатыр немесе мақсаттарымен тілектерінің және 

қызығушылықтарының сәйкес келмеуі. Конфликт қиын шешілетін конфликттер, қарама-қарсы 

қызығушылықтар түйіскен кезде пайда болады. Конфликт – жеке адам, әлеуметтік топ, социум 

деңгейіндегі қарама-қарсылық күресінің бейнесі.  

Конфликт  негізгі төрт кезеңге бөлінеді.   

         1.Объективті конфликтілі жағдайдың пайда болуы. Мұны күшті конфликт кезеңі деп 

атайды,   бір - бірін түсінбейді, түсінгілері келмейді және  бұл жағдайды адамдар адекватты түрде 

бірден қабылдамайды.   

         2.Объективті конфликт жағдайды түсіну немесе конфликтінің себебін түсіну – мұнда  

көптеген  қайшылықтарды түсіне бастайды,  
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         3. Конфликттік әрекет немесе конфликтілі мінез-құлыққа өту, катысушы екінші адамды    

төмендетуге бағытталған. Егер бір катысушы конструктивті әрекетке көшсе, онда конфликтіден 

шығатын мүмкін болатын жолдарды іздеп  конфликттік жағдайды өзгертеді.   

         4.Конфликтінің шешімі. Ол объективті конфликт жағдайдың өзгеруі немесе конфликтілі 

жағдайдың қарсыластары конфликтідегі әрекетті трансформацияласа, яғни әңгімені жағымды жаққа  

бұрса  конфликтіден  шығуы  мүмкін.   

Адамзаттық өркениеттің тарихы түрлі қақтығыстарға толы. Қақтығыстардың кейбірі 

мемлекеттер мен халықтарды қамтыса, ал екіншілері үлкен және кіші әлеуметтік топтардың 

ортасында, үшіншілері жеке адамдар арасында өршиді. Жалпы конфликт дегеніміз – адамдар  

арасында олардың белгілі бір ойларының, мақсаттарының, мүдделерінің, құндылықтарының және 

тағы басқа ерекшеліктерінің сәйкес келу, келмеуінен туатын жағдай. «Конфликт» ұғымы 

И.П.Павловтың ғылыми мектебінен келген «эксперименталды невроз», «қиын күй» деген 

терминдермен функционалды туыстықта жатыр.  

Ресей ғалымдары А.Я. Анцупов және А.И. Шипилов былай деп айтқан: «Өмір – бұл күрес, ал 

күрес – бұл конфликт» [2]. 

         «Қақтығыс» термині көптеген құбылыстарға таралған. Әлеуметтік қақтығыстар барлық 

жағынан адамдармен байланысты. Әлеуметтік қақтығыста аз дегенде екі қарама-қарсы жақ болу 

керек. Олардың әрекеттері өз қызығушылықтарына бағытталған, осыдан екі жақтық қақтығыс пайда 

болады. Сондықтан да барлық қақтығыстарға адамдарды қоздыратын қысым тән.  

Л.Клоузердің классификациясына сүйенсек қақтығыс шынайы (заттың) немесе шынайы емес 

болып жіктеледі. 

Шынайы қақтығыстар қатысушылардың нақтылы талаптары қанағаттанбағандықтан және бір 

немесе екі жақтың да пікірлерінің әділетсіздігінен туындаған, олардың арасындағы қандай да бір 

меншік үлестіруге және нақтылы шешімге, нәтижеге қол жеткізуге ұмтылатын жағдай. 

Шынайы емес қақтығыстар теріс эмоциялардың, өкпе, дұшпандық т.б. жиынтығын ашық 

көрсететін мақсаттардан тұрады. Бұл жердегі өткір қақтығысты әрекеттестік көптің мүддесіне 

нәтиже әкелу емес, өз мүддесін қорғауды ғана көздейді. 

Қақтығыстарды білу және басқару – бұл әр адамға пайдалы дағды. Өздеріңіз білетіндей, 

барлық адамдар бір-бірінен тек физикалық тұрғыдан ғана емес, сонымен қатар мінезімен, ақыл-ой 

ұйымымен, қызығушылығымен, талғамымен, моральмен және т.б. Адамдар арасындағы қарым-

қатынас әрқашан достық және сындарлы бола бермейді – белгілі  себептерге байланысты адамдар 

арасында шиеленістер мен қақтығыстар туындайды. Оның үстіне, бұл тек келіспеушіліктер, даулар, 

жанжалдар және кішігірім қиындықтар ғана емес, сонымен қатар ұрыс, ереуіл, көтерілістер және 

тіпті дүниежүзілік соғыстарға дейінгі ауқымды жанжалды қатынастар болуы мүмкін.  

Шынайы емес қақтығыстар әрқашан да функционалды емес. Оларды құрылымдық арнаға салу, 

бетін оң жаққа бұру мүмкін дүние емес. Мұндай қақтығыстарға дауа болар үміт – жағымды 

психологиялық атмосфера қалыптастырып, тұлғалардың психологиялық мәдениетін көтеру, әңгіме 

барысында эмоциялық жағдайды жасырын ұстау жолдарын меңгеру. 

Қақтығыстың бес негізгі түрі бар: тұлғаішілік, тұлғааралық, тұлға мен топ арасындағы, 

топаралық және әлеуметтік. 

Біз соның ішінде тақырыбымызға орай тұлғааралық қақтығыстарға тоқталамыз.  

Тұлғааралық қақтығыс. Бұл қақтығыстың көп таралған түрі. Құрылымы жағынан ол әртүрлі 

болып келеді. Шынында да, мінез-құлық, көзқарас, өзін-өзі ұстау дәрежесіне орай бір-бірінен 

ажыратылатын жандар кездесіп жатады. Кейде өте терең зерттеулер осындай қақтығыстардың 

негізінде объективті себептер жатқандығын айтады. Бұл күрес көбіне шектелген ресурстарға: 

материалдық құрал, өндіріс алаңдары, құрал-жабдықтарды пайдалану кезінде, жұмысшы күшіне 

және т.б. жағдайларда өріс алады. Кез-келген қаржы қоры үшін басқа емес, сол ғана қажет деп 

санайды. Қақтығыс басшы мен бағынушы арасында, ерлі-зайыптылар арасында кездесіп жатады. 

Айла-тәсілдердің әртүрлілігіне қарамастан қақтығыстың өзіне ғана тән ерекшеліктерінің үш 

негізгі белгісі бар: 

Біріншіден, әлеуметтік қарама-қайшылықтардың ақырғы шегіне жеткен, ашық әрі жабық 

қарама-қарсы күрес жағдайындағы, сонымен бірге әрекеттестік жағдайындағы құбылыс. 

Екіншіден, әлеуметтік қақтығыс жекелеген әлеуметтік бірліктер – ұлттар, мемлекеттер, 

әлеуметтік институттар, әлеуметтік топтар, әлеуметтік тараптар арасындағы талас-тартыстардан 

көрініс табады. 

http://engime.org/atau-alasi-21-orta-mektep.html
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Үшіншіден, осы қарама-қарсы тараптар өздерінің жекелеген, қайшылықты мүдделері, 

мақсаттары мен ұстанатын қағидаларын дамыту барысында бір-біріне қарсы келіп, бірін-бірі 

мойындамайды. Осыған орай, әлеуметтік қайшылық – бірнеше фактілерді түсіндіретін 

құбылыстарды біріктіретін күрделі жағдай. Өз талаптарын алға тартқан қарама-қайшы тараптар 

өздерінің мақсат-мұраттары арқылы қақтығыстың негізі, өзегі болып отыр. 

         Қақтығыстың бастау алуы кем дегенде үш шартқа негізделеді: 

         1) бірінші қақтығыстың қатысушысы өзге қатысушыға физикалық әрекет, арыз жазу және 

т.б. арқылы нұқсан келтіруге білек сыбана кіріседі; 

         2)   екінші қатысушы бұл әрекеттердің өзіне қарсы жасалғанын ұғынады; 

         3)  үшінші қатысушы жауап орнына қақтығысты бастаған адамға  қарсы әрекет жасауға 

белсене кіріседі. Осы тұста қайшылық өріс алды деп есептеуге болады. Осыған қарағанда қақтығыс 

екі тарап бір-біріне қарсы күреске кіріскен кезде басталады деп жорамалданады. Ол тараптар өз 

мақсаттарын түп қазық ете отырып, бір-біріне қарсы шыққан кезде туындайтын құбылыс. 

Сондықтан да қақтығыс әрқашан екі жақты немесе көпжақты бағытта өріс алып, тараптардың 

біреуінің қайшылық туғызатын әрекетке баруынан бастау алады. 

Америкалық психолог, қақтығыс мәселесін зерттеуші Мортон Дойч қақтығыс бағытына 

дәлелді талдаулар жасай отырып, қақтығыс – бұл екі тарап арасындағы бірінің мүддесіне жету 

жолын екіншісінің мүддесіне жету жолы бөгеген кезде туындайтын бәсекелес қарама-қайшы әрекет, 

қақтығыстың объективті жағдайы сықылды, екінші жағынан, өзге жанды мойындамау, адамдардың 

өзара бәсекелестік қатынастарына негізделген тенденция, олардың психологиялық ерекшеліктеріне 

орай қақтығыстық бағыт алуға мүмкіндік туғызатын құбылыс. Қақтығыс қанша жерден тырысса да 

адамдар арасындағы әрекеттестік негізінсіз өріс алмайды. Олар жағымды құрылымдық функцияны 

жүзеге асырады: 

         - қақтығыс іркілісті қақпайлап, белгілі бір қозғалыспен тек қана алға жылжуға мүмкіндік  

береді; 

        -  қақтығыс процесінде пікірлер қайшылығының бастау көзі сарқылмас арнаға айналып, 

оның мүмкіншілігі келесі қақтығыстарды қақпайлау құралына айналады; 

         - қақтығыс – бұл жаңа қатынастарға келіп жатқан ескі, бұрын болған қатынастардың 

анықтамалық сипаты, өзара ықпал ету процесін түзету; 

         - қақтығыста ішкі шиеленіс «жойылып», агрессивті (біреуді басып алуға деген құмарлық) 

сезімдер тасып төгіледі, фрустрация, жүйке ауруы бәсеңдейді; 

        - қақтығыс – тұлғаның өз-өзіне деген сенімін арттырудың құралы, әсіресе, жастар үшін 

қақтығыс топтың дәрежесін ұстап тұру мақсатындағы таптырмас әрекет; 

         - ғылыми саладағы топішілік қақтығыс шиеленістің қажетті сатысы, шығармашылық 

белсенділікті арттыру үшін қажет, зерттеулердің дерегіне сүйенсек, шығармашылық ғылыми 

қайраткерліктің өнімді болуы қайшылық тудыруға, қақтығыстарға қатысуға бейім жандардың 

табиғатына тән екен; 

         - топаралық қақтығыстар топтық, мемлекет аралық, экономикалық одақтардың 

құрылуына, бірліктің, ынтымақтастықтың қалыптасуына себеп болады; 

қақтығысты шешу қажеттілігі қақтығыстық жағдайларды шешуге қатысушылар күштерінің 

алмастырылуы мен біріктірілуіне, таптың жалпылама өмірінде топ мүшелерін ертуге алып келді . 

Неміс социологы Г.Зиммель (1858-1918ж.ж) алғаш рет әлеуметтік қақтығыстарға ғылыми 

анықтама берді. Г.Зиммель айтуы бойынша, әлеуметтік өзара әрекеттестіктің тұрақты орналасуы 

бедел, келісім, көну, ынтымақтастық конфликтте ерекше орын алады, конфликт әлеуметтік 

интеграцияға мүмкіндік береді, әлеуметтік бейімділікке нақты сипаттама беріп, оларды 

ұйымдастырудың нормалары мен қағидаларын бекітеді [3]. 

Енді қақтығыстың пайдасы мен зияны туралы мәселелерге ойыссақ. Қақтығыс қарама-

қайшылықтың туып, қалыптасу мүмкіндіктері болып табылады деп әлденеше рет атап өттік. 

Қойылған сұрақтың жауабы да осы жерден негіз алады. Қарама-қайшылықтары осылай немесе 

өзгеше бағытта туындаған қақтығыстар пайдалы келеді. Осы жерден және бір қақтығыс жолымен 

негіз алған қарама-қайшылықтың қандай бағасы бар? деген сұрақ туындайды. Ол өте биік болып 

келеді. Жүйкеге салмақты нұқсан немесе бүлік алып келген түрде, тіпті тараптардың бірін 

мойындамайтын бірбеткейлікпен көрініс табады. Қарама-қайшылықтың ең ұтымды мүмкіндігі 

қақтығыстық тәсіл емес, бейбіт мәдениетті жолмен өріс алатын, бір-біріне қарама-қайшы тараптар 

оқиға шарықтау шегіне жетпей тұрғанда, өзара түсінісіп, мәселені бейбіт жолмен шешуі деп 
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ұғынылады. Сондықтан да біздің келесі мәселеміз объективті себептер мен қақтығыс тудырып 

отырған тараптар психологиясына дендеп қарауды талап етеді. 

Қақтығыс шарттарына орай субъект қандай да бір міндетті түрде қабылдауға тиіс шешімдерді 

таңдау алдында тұр. Ол үлкен тәуекелшілдікті қажет ететін құбылыс. Өйткені альтернативті мінез 

танытып баға беруге ешқандай уақыт та, мүмкіндік те жоқ. Таңдау әрқашан ұтымдылыққа жеткізе 

бермейді. Бұл әрекеттің теңбе-теңдігін қамтамасыз етпейтін, күш алған қақтығыстық жағдайлардың 

теңбе-теңдігін қамтамасыз етпейтін таңдау. Таңдау мүмкіндігі сонымен бірге төмендегі екі 

мүмкіндіктің шешімі: біріншіден, екі мүмкіндіктің бірін таңдаған кезде үлкен зиян шекпеу жағы 

қарастырылады; екіншіден қандай да бір әрекетке барған кезде қызығушылықпен қатар бір мезетте 

жағымсыз реакциялар мен жағымсыз салдарлардың қаупі де туындайды: Үшіншіден қақтығыстық 

жағдайға бір немесе бірнеше альтернативті баға берілген кезде жағымды да, жағымсыз да сәттер 

қаралады. Қақтығыстың өркендеуі әрқашанда оған қатысатын кісілердің психологиясына 

байланысты болады. Бұл аналитикалық әрекеттің, шешім қабылдау процестерінің, эмоционалды 

жағдай және ақыл-ес бағытының, адамдардың әлеуметтік құрамы мен олардың ішкі нормативті 

механизмдерінің ретін тілге тиек етеді. Осының барлығыда қақтығысқа қатысушы адамның іс-

әрекетін өзгертуде мән табады. 

Осы заманғы психологиялық зерттеулерде әлеуметтік өмірдің әртүрлі өрісінде болып отыратын 

талас-тартыстар мен қайшылықтардың өрбуі ерекше назар аудартып, олардың себеп-салдарын 

анықтап отыруға үлкен мән беріп отыруды қажет ететін өмір тіршілігінің шындығы. Қақтығыс 

мәселелерінің туындап отыруында әлеуметтік психологиялық заңдылықтардың болатындығына көз 

жеткіздік. 

Қақтығыс әлеуметтік қоғамда түрлі себептерге байланысты туындайтыны мәлім. Қақтығыста 

кінәлі жандар да, кінәлі емес жандар да болмайды, әркім өз мақсатына жету үшін күреседі. Қақтығыс 

- әрбір қатысушы қайшылыққа өз тарапынан әсер етіп, қайшылықтың шешіміне өзінше ықпал ететін 

әрекеттестік түрі.  

Қақтығыс әрдайым біржақты шешімге келе бермейді. Ол екі тараптың ымыраласуы немесе 

тараптардың біреуінің қақтығыстан бас тартуы, сондай-ақ үшінші бір қозғаушы күштің ықпалы 

арқылы қақтығыстың тоқтатылуы немесе бұлтартпастай болуынан тоқтатылуы мүмкін. 

Қақтығыстың жүйе ішілік көрсеткіштеріне қарай, оның әрқашанда анықталған бір жүйеде: отбасы, 

қызметтестер тобында, қызмет ұжымында, мемлекет, халықаралық елдер бірлестігінде орын 

алатындығын атап айтуға болады. Қақтығыстың жүйе ішілік шекарасының пайда болуына оның 

негізгі қозғаушы күші болып табылатын қарама-қайшы тараптардың анықталуы, сонымен бірге, 

қақтығыстың басы қасында бір кісідей ат салыспаса да, жүйенің элементі болып табылатын өзге 

жандар мен ұжымдар себепші болады. Мұндай жағдайда қақтығыс шекарасы қатысқан жандардың 

санымен байланысты болады. 

Қазіргі қоғамдағы әлеуметтік дағдарыстық процестер адамдардың әлеуметтік тұлға аралық 

қарым-қатынастарына, психологиясына кері әсерін тигізіп, олардың бойында кернеулік, ашушаңдық, 

қатыгездік, және т.б. жағымсыз қасиеттер тудырады. Яғни, әрбір адам қақтығыстық жағдайға 

түскенде, қақтығыстарды түсіну және басқара білу үшін өзінің қақтығысты шешу дағдыларын 

қолдана білуі қажет деп есептейміз. Қақтығыстың шешімдері: қақтығысты тудырушы себептерді 

тұтасымен немесе жекелеп жою болып табылады, сонымен бірге оған қақтығысқа қатысушы 

жақтардың мақсатын өзгерту де жатады. Қақтығысты басқару–бұл қақтығысты тудырушы 

себептерін жоюға (минимазациялауға) қатысты бағытталған әсер, немесе қақтығысқа қатысушы 

жақтардың қимыл-әрекетін өзгерту. 

Тұлға аралық конфликтіні шешудегі психологиялық әдістер:  

көндіру принциі, мәселені  бірлесіп шешу ережесі, жақсылыққа әкелетін әдіс, өзара екі жаққа 

да пайдалы әдіс, психологиялық жақындастыру әдісі, психологиялық оқшаулау әдісі, практикалық 

эмпатияны қолдану әдісі, жұмсарту әдісі,  конфликтіден кету әдісі,  келісім сөз жүргізу әдісі.   

Қарым-қатынас процесінде адамдар кім болғанына қарамастан, басқарушы немесе бағынушы 

немесе жай іскер және басқа әріптес болсын, ең маңызды мән бір-бірін тану және қабылдау болып 

табылады. Мұның негізінде адамдар аралық қатынастың белгілі бір түрінде адамдардың белсенді іс-

әрекеті жатады. 

Тұлғаның қалыптасуының ең басты факторыларына қарым-қатынас жатады. Тұлғаның 

қалыптасуындағы қарым-қатынастың ең басты рөлді алатындығы туралы идеялар Ресей 

психологтарының В.Г. Ананьев, А.А. Бодалев, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, Г.Ф. Ломов, А.Р. 
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Лурия, В.Н. Мясищев, А.В. Петровский және т.б. еңбектерінде әрі қарай дамыды. 
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ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Аннотация 

Мақалада тұлға қалыптасуындағы рухан-адамгершілік мәселелері қарастырылған. Сонымен қатар 

осы қасиеттерді қалыптастырудағы психологиялық әсерлердің маңыздылығы, тәрбие беру 

жолдары көрсетілген. Тұлға – тарихи  үрдістің субъектісі. Адам дегеніміз – еңбек әрекетімен 

шұғылдана алатын әлеуметік қатынастарға түсетін, өзара байланыс жасай алатын тұлға. 

Адамның төрт түрлі өлшемі бар: биологиялық, психологиялық, педагогикалық, әлеуметтік. Бұл 

өлшемдер өзара байланысты. Солардың бірі - адамгершілік адам бойындағы ең асыл қасиет және 

адамзат баласының ең жоғарғы мақсатына бағытталады. Бұл қасиет адамды мейірілімділікке , 

Отанын, елін, отбасын сүюге үйретеді. Жас ұрпақтың бойына адамгершілік қасиеттерді сіңіру 

біріншіден ата-ананың, екіншіден ұстаздардың басты міндеті. Төмендегі мақалада тұлғаны 

рухани - адамгершілікке тәрбиелеп,, оны рухани мықты және адамгершілік тұрғыдан тұрақты ете 

түсу мәселелері тілге тиек етілген. 

Түйінді сөздер: тұлға, білім, адамгершілік, рухани даму, құндылық 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются проблемы духовности и нравственности в становлении личности. 

Также показана важность психологических воздействий в формировании этих качеств, пути 

воспитания. Личность-субъект исторического процесса. Человек-это лицо, вступающее в 

социальные отношения, способное заниматься трудовой деятельностью, вступающее во 

взаимоотношения. Человек имеет четыре различных измерения: биологическое, психологическое, 

педагогическое, социальное. Эти критерии взаимосвязаны. Одна из них-нравственность-самая 

благородная черта человека и направлена на высшую цель человечества. Это качество учит 

человека доброте , любви к Родине, стране, семье. Привитие нравственных качеств 

подрастающему поколению-главная задача, во-первых, родителей, во-вторых, педагогов. В статье 

освещены вопросы духовно - нравственного воспитания личности, превращения ее в духовно 

сильную и нравственно устойчивую. 

Ключевые слова: личность, образование, нравственность, духовное развитие, ценность 
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Abstract 

The article deals with the problems of spirituality and morality in the formation of personality. The 

importance of psychological influences in the formation of these qualities, the way of education is also 

shown. Personality is the subject of the historical process. A person is a physical person who enters into 

social relations, is able to engage in labor activity, and enters into relationships. A person has four different 

dimensions: biological, psychological, pedagogical, social. These criteria are interrelated. One of them-

morality-is the noblest human trait and is aimed at the highest goal of humanity. This quality teaches a 

person kindness, love for the Motherland, country, family. Instilling moral qualities to the younger 

generation is the main task, firstly, of parents, and secondly, of teachers. The article highlights the issues of 

spiritual and moral education of the individual, its transformation into a spiritually strong and morally 

stable. 

Keywords: personality, education, morality, spiritual development, value. 

 

Адамгершілік тәрбиесі – бұл тәрбиеленушінің қоғамдық мораль талаптарына сай санасына, 

сезіміне, әдет-қылығына, мақсат-бағытына  жүйелі түрде ықпал ету. Адамгершілік тәрбиесінің 

негізгі міндеттері: 1. ізгілік сана қалыптастыру; 2. инабаттылық сезімдер тәрбиелеу және дамыту; 3. 

адамгершілік әдет-қылықтың ептіліктері мен дағдыларын қалыптастыру. Елдегі азаматтық және 

рухани, этностық және ұлттық бірегейлікті нығайту, халықтың әлеуметтік-мәдени және әлеуметтік-

психологиялық белсенділігін арттыру – қазақстандық дамудың басты бағдарларын құрайды. 

Қазақстанның қазіргі территориясында қазақ халқы ғасырлар бойы бірігіп өмір сүрді және өсіп өнді, 

сондықтан елімізде болып жатқан әлеуметтік-экономикалық өзгерістер бізді Қазақстанның 

болашағы жайлы ойлануға итермелейтіні сөзсіз. Қазақтар туған жерін қорғау барысында, тұтастанып 

өмір сүрді, қоғамдық күшке айналды, бірлесуге деген құштарлығын қалыптастырды. Қазақ ұлты 

мемлекет құратын бірден-бір халық, өзінің саяси жүйесіне басқа этностық құрылымды 

топтастыратын шешуші әлеуметтік күш. Қазақтың өмір сүру тәжірибесі Отанға деген 

сүйіспеншілікті, елдегі ынтымақтың түп-тамырын құрайды. Қазақ елі – біздің отаңымыз, 

атамекеніміз. Оны қастерлеп, қадірлеп, қадір тұтқан адам ғана есейе келе туған халқы мен ел-

жұртын, атамекенін шын көнілімен сүйетін болады. Өйткені халқымыз «Отан – от  басынан 

басталады» деп береке айтпаған. Ата-анасын, өз үрім-бұтағын жанындай жақсы көріп сүймеген 

баланың ел-жұртын, халқы мен ұлтын сүйетін толыққанды азамат болуы екіталай. Ұлтжанды кісінің 

имандылық-адамгершілік қасиеттері, сондай-ақ, оның достарына, ата-анасына деген көзқарасынан 

да жақсы байқалады. Қазақ елінің кез-келген перзенті жұмыр жердің қай бұрышында жүрсе де өзінің 

іс-әрекеті мен мінез-құлқынан өз ұлты мен халқына деген сүйіспеншілік қасиеттерін тайға таңба 

басқандай айқын байқатып отыруы тиіс. Қазақ халқы жарасымды дәстүр-салтымен Қазақстандағы 

қуатты тартылыс күшіне айналды. Қазақтың, ендігі тәуелсіз Қазақстанның бүкіл тарихы топтасу, 

түсінісу, бірлесу, көршілермен жарастық құрған тарихи тәжірибеге ұқсас, сондай-ақ ұтымды 

үйлестікке тәрбиелейді. 

Жас ұрпақтың азамат болып қалыптасуы, оның шығармашылық пен дамуының түп тамыры 

тәрбиеден бастау алып, ол Қазақстанның ертеңі мен еліміздің ұлттық қауіпсіздігі, қоғамның 

құндылық бағдарлары жайлы сөз қозғағанда тәрбие проблемалары ерекше назар аударуды қажет 

етеді. Қазақстан Республикасының азаматы ретінде білім алушыны тәрбиелеудің тұтастығы 

жөніндегі мемлекет саясатының бағыты Қазақстан Республикасында этномәдени білім беру 

тұжырымдамасында, Қазақстан Республикасында оқушыларға құқықтық білім беру 

тұжырымдамасында, Қазақстан Республикасында білім беру саласындағы мемлекеттік жастар 

саясаты тұжырымдамасында, Қазақстан Республикасында адамгершілік-жыныстық тәрбие беру 

тұжырымдамасында, Қазақстан Республикасында гуманитарлық білім беру тұжырымдамасында, 

Қазақстан Республикасының білім беру ұйымдарындағы тәрбиенің кешенді бағдарламасында, ҚР 

азаматтарын патриотизмге тәрбиелеу бағдарламасында атап көрсетілген [1]. Әр ұлттың өзіне тән 

ғасырлар бойы қалыптасып, ұрпақтан ұрпаққа жалғасын тауып келе жатқан ұлттық психологиялық 

ерекшеліктері бары сөзсіз. Сол себепті, барлық халықтардың мақсаты өзінің ұрпағына тәрбие беруде 

күнделікті айналысатын шаруашылығын, шұғылданатын кәсібін, ұлттық психологиялық арнада 

ұйымдастырып және рухани-адамгершілік тәрбиесімен ұштастыра білу. Соның ішінде жас ұрпақты 

рухани-адамгершілікке тәрбиелеу мәселесі бүгінгі күннің басты талабы болып отыр. Адамгершілік 

тәрбиесі – белгілі бір мақсатқа негізделген көзқарасты, сенімді, парасатты, мінез-құлық дағдылары 

мен әдептерді қалыптастырумен және адамгершілік сезімді, ұлттық сананы, қарым- қатынасты 
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дамытуда, жалпы адамзаттық құндылықтарды тиімді пайдалануға бағытталған жалпы адамзаттық 

тәрбиенің құрамдас бір бөлігі. Адамгершілік тәрбиесінің бүкіл жүйесі гуманистік мазмұнға толы, 

имандылық негізде жеке адамның жан-жақты дамып жетілуіне бағыталған. Адамгершілік тәрбие 

мәселесі негізінен ұлттық психологиялық ерекшеліктерге сүйене отырып, тәрбие берудің әдістемелік 

жолдарын қарастырады. Олар: 

         - ұлттық дәстүрлер арқылы оқу-тәрбие үрдісінде адамның бойында рухани мәдениетті 

қалыптастыру; 

         - ұлттық дәстүрлер арқылы адамның психологиялық ерекшеліктерін зерттеп, дамыту; 

         - салт-дәстүр негізінде ұлттық психологиялық ерекшеліктерді ескере отырып, рухани-

адамгершілік құндылықтарын тәрбиелеу; 

         - ұлттық дәстүр арқылы психологиялық ерекшеліктерді ескере отырып, дүниедегі бағалы 

рухани байлықты жеке тұлғаға дарыту.  

Адам – тарихи  үрдістің субъектісі. Ол барлық әлеуметтік қозғалыстар мен қимыл- 

әрекеттердің негізі, өлшемі және мақсаты, жер шарындағы небір ғұлмат табыстардың қайнар көзі, 

ақыл-ой туындылардың құдіретті иесі. Адам дегеніміз – еңбек әрекетімен шұғылдана алатын 

әлеуметік қатынастарға түсетін, өзара байланыс жасай алатын тұлға. Адамның түрт түрлі өлшемі 

бар: биологиялық, психологиялық, педагогикалық, әлеуметтік. Бұл өлшемдер өзара байланысты. 

Осы төрт өлшемге байланысты адамның бойындағы кісілік тұлғалық қасиеттері үш дәрежеге 

бөлінеді:  

         - әр адамның өзіне тән психологиялық ерекшеліктері болады, өмір сүру ортасына 

байланысты адамдар бір-біріне ұқсамайды; 

         - адам әртүрлі елдердің, тарихи дәуірдің, материалдық-рухани мәдениеті мен 

жетістіктерінен үлгі алады. Оған әлеуметтік, этикалық, ұлттық ортасы әсер етеді. Қалыптасқан білім 

және тәрбие жүйесінен сабақ алады. Осының бәрі адамның жан дүниесіне әсер етеді. 

         - адам адамзат қауымының мүшесі. Шыққан нәсіліне, туысына, ұлтына, туған жеріне 

тәуелсіз, барлық адамдарда ортақ адамгершілік қасиет болады: батырлық, ерлік, сатқындық, 

мейірімділік, қатыгездік, әділдік т.б.  Осы рухани-психологиялық қасиеттерді адам бойында 

қалыптастыратын – тәрбие. Демек, рухани-психологиялық қасиеттердің бірі – ерлік болса, ол 

тәрбиеден бастау алады. Халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан тәрім-тәрбиесі, ұлт 

қаһармандарының өмірі мен ерлік істерінің тарихы, даналық сөздері – адамгершілік тәрбие беруде 

үлкен рөл атқарады. Батыр бабаларымыз қазақ елінің басын қосып, ұлттық жауынгерлік-ерлік 

мектебінің негізін салған. Сондықтан бабалардың ерлігі – адамгершілікке толы, асқақ рухты күні 

бүгінге дейін ел аузында, халық тәрбие ісіне үлгі етеді [2]. Бүгінгі адамзат өркениетінің дамуында 

табиғи ғылым мен рухани ғылымның үндессіздігінен, адам тәрбиесі мен тәлімінде орасан зор 

кемшіліктер көріне бастады. Сол кемшіліктердің көзге ұрып тұрған екі сипаты ол – бүкіл адамзат 

қауымының өзімшілдігі мен құмарпаздығының салдарынан табиғаттағы экзоэкологияның бұзылуы 

болса, келесісі адам ұрығының улануынан өзінің эндоэкологиясы аса ауыр күйге душар болып 

отырғандығы. Осылайша жан мен тән тәрбиесінің үндессіздігінен, олардың әрқайсысына тәрбие 

тәсілдері дұрыс жүргізілмегендіктен, адам баласын күллі тіршілік атаулыдан ерекшелеп тұрған оның 

бойындағы рухы да дұрыс жетіле алмауының мысалы көп [3]. Сондықтан да, бүгінгі қоғам тәрбиесі 

мен адам тәрбиесіне жаңаша көзқарас керек. Адам тәрбиесі дұрысталмай, қоғамда әділеттілік пен 

қайырымдылық орнауы мүмкін емес. Адамгершілік – бұл рухани тәрбие. Адамгершілік – адам 

бойындағы ең асыл қасиет және адамзат баласының ең жоғарғы мақсатына бағытталады.Бұл қасиет 

адамды мейірілімділікке , Отанын, елін, отбасын сүюге үйретеді, Егер адамзат баласында 

адамгершілік қасиет болмаса,ол адам өз – өзін сыйламайды Адамгершілік тақырыбы – мәңгілік. Жас 

ұрпақтың бойына адамгершілік қасиеттерді сіңіру біріншіден ата-ананың, екіншіден ұстаздардың 

басты міндеті. Қазіргі кездегі мектептердің тәрбие процесіне «Рухани жаңғыру» бағдарламасының 

міндеттері контексінде өлкетану компонентінің инновациялық моделі, білім алушылардың рухани-

адамгершілік және патриоттық тәрбиесінің формалары мен тәсілдері, балалардың әлеуметтік 

маңызды бастамалары белсенді енгізілуде, мектептің, ата-аналар қауымдастығының, әлеуметтік 

әріптестердің, әсіресе түрлі балалар қоғамдарының, қоғамдық формалды емес бірлестіктерінің 

қазіргі заманғы әдістерін іздеу және күшін шоғырландыру жүзеге асырылады. 

Рухани-адамгершілік білім беру – жас ұрпақтың бойына өмірдің мәні, сүйіспеншілік, татулық, 

бірлік, төзімділік сынды құндылықтарды дарыту арқылы адамның қоғамда өз орнын табуына, 

қабілет-дарынының ашыла түсуіне, ақыл-парасатын дамытуына үлес қосады. Адамгершілік- рухани 

https://stud.baribar.kz17250/qazaqstandyqtardynh-ulttyq-salt-dasturlerdinh-marapattaudynh-aleumettik-mani/
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тәрбиенің маңыздылығы қай ғасырда болсын тәрбие мәселесі назардан тыс қалған емес. «Бала 

тәрбиесі мемлекеттің маңызды міндеті» деген сөзді Платон бекер айтпаған. «Адамға  ең  бірінші 

керегі- тәрбие беру. Тәрбиесіз берілген білім –адамзаттың қас жауы, ол келешекте оның өміріне опат 

әкеледі»,- деген екен данышпан  Әл-Фараби бабамыз. Жас ұрпаққа тәрбие берудің ең бір қажеттісі, 

мол тәрбиенің түрі, бұл –патриоттық тәрбие. Еліміздің қарқынды дамуының болашағы жас ұрпақ 

тәрбиесімен тығыз байланысты. Бәсекеге қабілетті ,алдыңғы шептегі елу елдің қатарына көтерілу 

білім жүйесін жаңаша құруды қажетсінеді. Бұл мәселе тек оқыту технологияларын қолданумен 

шектелмейді, ең бастысы өз Отанының азаматын тәрбиелеу болып табылады. Болашақтың 

қауымына үлкен жауапкершілік жүктейді. Адамды тәрбиелеу – демек оның ертеңгі қуанышқа ие 

болатын келешек жолын тәрбиелеу. Жалпы білім алушылар оқу орнынан тек қана бір мамандықты 

игеріп қана қоймай, ең алдымен адами қасиеттерді бойына сіңіріп шығуы керек. Ол өмірге құштар, 

жалған қағидаларды ұстанбайтын, өзінің өмірге деген белгілі бір ұстанымдары мен көзқарастары 

бар, этика және эстетиканы сақтай білетін тұлғаға айналуы қажет. Ал адами қасиеттер дегеніміздің 

өзі ол адамгершілік қағидалар, құндылықтар, өмірдің мәнін жан-жақты ұсыну, тереңнен ойлау, еркін 

ойлау.  Адамгершіліксіз білімнің еш мәні жоқ екендігі дәлелденген дүние. Сол себепті де 

оқытушылардың басты міндеті – шәкірттерді адам болуға баулу деген тұжырымдамамен келісуге 

болады. «Адамгершілік болмай,  Әділдік  болмас».   Адамның адамгершілігі – оның жоғары қасиеті, 

былайша айтсақ, кісілігі. Оның негізі белгілерінің бірі – адамдық ар-намысты ардақтау, әр уақытта 

жақсылық жасауға ұмтылу, соған дайын болу, «Өзің үшін еңбек қылсаң, - дейді Абай, -өзі үшін 

оттаған хайуанның бірі боласың. Досына достық қарыз іс, дұшпаныңа әділ бол».Әрбір пәнде, әрбір 

тақырыпта осы мақсатты көздеп, соны жүзеге асыруға тырысу керек. Жас ұрпақтың бойына 

жоғарыда аталған қасиеттер мен құндылықтарды сіңіре білу, соған сай еңбек ету, тұлға болып 

қалыптасуына, алдағы өмірде кездесетін қиындықтар мен кедергілерге төзе білуге тәрбиелеу біздер 

үшін, яғни оқытушылар үшін алдыңғы кезектегі міндет болуы шарт. Білім алушылардағы рухани-

адамгершілік құндылықтардың бойына сіңірілуі, оны өзге адамдармен қарым-қатынаста қолдану, 

Отанды сүю, жалпы адам баласына деген сүйіспеншілік тұлға қалыптасуының маңызды кезеңі 

болып табылады. Тұлғаны рухани-адамгершілікке тәрбиелеу адам санасына әсер етіп, оны рухани 

мықты және адамгершілік тұрғыдан тұрақты ете түседі. Осылайша біздің қоғамда нағыз шынайы 

тұлға қалыптасады. Ұлы ойшыл, кемеңгер Әбу-Насыр әл-Фарабидың: «Адамдар бақытты болуы 

үшін біріне бірі көмектесіп отыру мақсатымен бірлескен қала ізгі қала болады» деп жазған асыл 

мұраларынан жалпы адамзаттық құндылықтарға көпшіліктің бірлесе әрекет етуі арқылы ғана қол 

жеткізе аламыз деп түйіндесек болады. Болашақты жасайтын ертеңгі азаматтар – бүгінгі жас ұрпақ, 

оларды тәрбиелеу- бүгінгі күннің ең басты мәселесі. Жастар мен жүргізілетін тәрбие жұмыстарының 

сипаты қандай болса, жемісі де соған сай болары хақ [4]. 

Шындығына келгенде, бүгінгі мектеп партасында отырған оқушы – егемен еліміздің ертеңгі 

болашағы. Жас ұрпақтың тәрбиесі – қоғам алдындағы ортақ іс.Әрбір ата-ана өз перзентінің әдепті, 

саналы, иманды да ибалы, Отанының сүйікті және кішіпейіл азаматы болып жетілуін қалайды. Бала 

тәрбиесінің алғашқы алтын қазығы – туған ұясы, өз отының басындағы тәрбиесі, тілі. Қазақтың: 

«Баланың бас ұстазы – ата-ана», «Бала ұяда не көрсе, ұшқанда соны іледі» – дегендей, есі кіріп, тілі 

шыға бастасымен-ақ баланы байсалды, ұғымпаз, тіл алғыш етіп баулыған жөн. Ата-ана тәрбие 

беруде ата-бабамыздың салт-санасы, әдет-ғұрпында жүргізілген үлгі-өнегесінің мәнісі зор. Отбасы 

тәрбиесінде әкенің де, ананың да орны бөлек. Әке мен ана баланы бірге тәрбиелейді.Ана – бала 

тәрбиесіндегі ерекше тұлға. Дана Абай бабамыз қазақ әйелінің, ананың отбасындағы орнын ерекше 

жырлайды. Жалпы, «адам бойындағы барлық қасиеттер ананың ақ сүтімен жаралған» – деген 

ғұламалық ойды тарата келе, осы қасиеттің міндетті түрде тәрбиеленуі туралы айтады. Әрине, бала 

тәрбиесіндегі әкенің орны бөлек, әсіресе, ер бала тәрбиесінде. Әкенің қатаң талабын, тәрбиесін 

көрген бала ертең қоғамда да өз отбасында да шешуші тұлға бола алады. Әке қашанда баланы сөзбен 

емес, өзінің ісімен тәрбиелейді. Елбасы Жолдауында «Әкелер мен аналардың, аталар мен әжелердің 

өз балалары мен немерелеріне сонау алыс болашақта, олар біздің жасымызға жеткен кезде қандай 

күйде көргіміз келеді» деп, ұрпақ тағдыры айтылады . «Мәңгілік ел» идеясы ең алдымен болашақ 

ұрпақ үшін екенін ескерсек, еліміздің мәңгілік болуы жолында халқымыздың гүлденуі басты орында 

тұр. Оған ең алдымен ұрпақтың құнды тәрбиесі мен сапалы білімі жол ашады. Сондықтан да, 

мектептегі барлық танымдық іс-шаралар осыған бағытталған. Төл тарихымыздың ақтандақ тұстарын 

оқушыларға жасына сай түсіндіріп, бойына сіңіріп отыру қажет. Тарихи тұлғалар жайында айту, 

көрнекі құралдар арқылы көрсету, осы тарихи оқиғаларға байланысты сұрақ-жауап арқылы ойларын 
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білу, баланың қиялын шарықтату – Отаншылдыққа баулудың мағыналы жолы. 
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ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Аннотация 

 Бұл мақалада басқарушылық қызметтің тиімділігін зерттеу теориялық және әдіснамалық 

тәсілдері қарастырылған. Сондай-ақ, менеджердің тиімді жұмысының факторлары мен 

функциялары туралы жазылған. 

Түйінді сөздер: басшының басқаруы, басқару қызметі және әлеуметтік-психологиялық құзыреті. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются теоретико-методологические подходы  к изучению эффективности 

управленческой деятельности. Также делается попытка определить факторы и функции 

эффективной работы управленца. 

Ключевые слова: управление, управленческая деятельность и социально-психологическая 

компетенция руководителя 

 

Abstract 

Тhe article discusses theoretical and methodological approaches to the study of the effectiveness of 

management activities. An attempt is also made to determine the factors and functions of the effective work 

of the manager. 

Keywords: management, managerial activity and socio-psychological competence of the head. 

 

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в современных условиях в связи 

реформирующимися экономическими, социальными и политическими отношениями эффективность 

любой профессиональной деятельности приобретает все большую зависимость от внутренних 

потенциальных возможностей человека, как личности – главной созидающей, производительной 

силы. 

Главная черта современного мира – стремительные перемены. Курс нашей страны на 

преобразования в экономической, политической и социальной жизни, влечет за собой изменения во 

всех институтах общества, в том числе и в образовании, что вызывает необходимость сопоставления 

и согласования накопленного научного опыта с новыми фактами реальности в системе образования. 

Концепция модернизации казахстанского образования рассматривает в качестве главных 

стратегических приоритетов повышение доступности качественного образования при условии 

эффективного распределения и организации ресурсов. Реализация данных задач невозможна без 

повышения эффективности управления образовательными системами на всех уровнях.  
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Таким образом, успех преобразований связан в первую очередь с деятельностью руководителя 

образовательного учреждения. 

С момента возникновения управленческой практики, а в дальнейшем и науки управления 

фигура управленца занимает одно из центральных мест в познании. В наши дни актуальность 

проблемы управления только возросла, поскольку стабилизация всех сфер жизни общества 

(экономической, политической, культурной, социальной) во многом зависит от создания системы 

успешного руководства.  

Социально-психологические особенности личности руководителя и его деятельности 

включены, как отмечает А.Л. Свенцицкий, в содержание предмета социальной психологии, 

психология управления и психология менеджмента [1]. 

Исследования показали, что у многих руководителей образовательных учреждений, 

преобладают устаревшие стереотипы управления, т.е. в их сознании устойчиво сохраняются образы 

и представления, которые, являясь эмоционально окрашенным предубеждением или устойчивой 

оценкой, препятствуют успешной деятельности. «Стереотип непосредственно влияет на восприятие 

человеком информации или жизненных условий. Укоренившись в сознании, он нередко 

препятствует творческому познанию и способствует негативному отношению к инакомыслящим. 

Вот почему так опасны ложные и устаревшие стереотипы мышления в бизнесе и управлении. Они 

блокируют ум руководителя от восприятия новых научно-технических идей, препятствуют 

системному осмыслению им экономической и социальной деятельности» [2]. 

Проблема успешности на сегодняшний день очевидна и актуальна. Быть успешным означает 

добиваться поставленной цели и, что является сегодня особенно актуальным, сохранить свое 

психологическое и физическое здоровье. Исходя из исследований зарубежных (Ф. Тейлор, А. 

Файоль, Ф. Фидлер и др.) и отечественных авторов (А.И. Китов, Е.А. Климов, П.К. Одинцов и др.), 

можно говорить о том, что эффективные руководители во многом отличаются друг от друга 

способностями, темпераментом, поведением, знаниями, интеллектом. Объединяет же успешных 

руководителей одно важное свойство: они добивались выполнения важных и актуальных задач, 

добивались положительного результата во всем, за что бы ни брались. Так, П. Друкер подчеркивает, 

что манера решения задач эффективными руководителями практически не зависит от места их 

работы и характера деятельности. Другими словами, эффективность – что-то вроде привычки, 

набора практических методов, которым всегда можно научиться [3].  

Роль руководителя предприятия в процессе формирования конкурентоспособности работников 

сводится к обеспечению единства экономических и социальных процессов, т.е. совпадению 

интересов работодателя и наемных работников.  

На этапе посткризисной модернизации казахстанской экономики в кадровом менеджменте 

происходит переход от управления персоналом к управлению человеческими ресурсами, что 

вызывает соответствующие изменения структурно-функциональной характеристики деятельности 

руководителя предприятия. При этом большое значение приобретают вопросы саморазвития 

профессиональной компетентности руководителя, его лидерские качества, стиль руководства, 

личная готовность к реализации изменений и адаптивности, прогнозированию ожидаемого 

поведения подчиненных работников. Весьма значимыми для руководителя выступают знания об 

использовании собственных инструментов повышения эффективности технологии организации 

инновационных социально-трудовых процессов.  

Управление – универсальное явление, распространенное в природе и обществе. Данное 

понятие широко представлено в науке, обозначая функцию, присущую биологическим, техническим, 

экономическим, социальным и другим организованным системам. Потому встречаются разные 

определения понятия управления.  

В философии управление рассматривается как функция организованной системы для 

реализации ее программы, цели, сохранения качественной определенности и структуры, 

поддержания динамического равновесия со средой, режима деятельности, развития и как вид 

взаимодействия между ее элементами [4]. 

Н.И. Миронова рассматривает управление, как сложный многофункциональный феномен, 

исследование которого может проводиться на социально-философском уровне, например, на уровне 

таких общенаучных методов и дисциплин, как системный анализ, синергетический подход, 

социологии, экономики, психологии. Так, спецификой современного философского осмысления 

управления, является включение управления как проблемы в человеко-размерные объекты 
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постнеклассической науки, пересмотр оснований социально-гуманитарных наук, отход от 

традиционных парадигм, связывающих управление с исполнительной функцией власти, 

технологиями её осуществления, рассмотрение проблем управляемости и прогнозирования 

социальных процессов в широком социально-культурном контексте [5]. 

В кибернетике управление понимается как информационный процесс или изменения системы и 

внешней среды и как воздействие в системе с обратной связью, которое осуществляется одним из ее 

элементов на другой ее элемент (управляющим центром на объект управления.  

В психологии указывается на управление как на процесс, целью которого является изменение 

состояния другого объекта, как «деятельность, направленную на выработку управленческой 

программы и создание таких мотивирующих условий, которые побуждают управляемых эффективно 

реализовывать эту программу».  

Во всех дефинициях схватываются самые общие характеристики, присущие широкому классу 

управляемых систем. Признаками всякого управления являются: наличие системы, управляемой и 

управляющей подсистем, управляемого параметра, причинной связи элементов, усилительной 

способности системы (способности от небольших воздействий претерпевать большие изменения).  

Динамический характер систем, обратная связь, передача, хранение, преобразование информации, 

направленность, антиэнтропийность управления.  

Эти признаки характерны для социального управления – управления людьми (в обществе), 

особенности которого рассматриваются теорией социального управления (управления обществом). 

Рассмотрение личности и коллектива как управляемой системы были обоснованы в работах А.И. 

Китова, А.В. Филиппова. Управление понимается как сложная система, которая включает 

следующие компоненты: человека, технику и технологию, отношения (управление, подчинение). 

Это конкретный соподчиненный набор составных частей, информационное обеспечение, функции и 

цели деятельности, правовое регулирование структуры. Социальное управление заключается в 

воздействии субъекта (руководителя) на объект (организованную группу людей), целью которого 

является организация совместной деятельности и ее координация. Оно включает комплекс мер 

влияния на группу для сохранения качественной специфики, их упорядочения, усовершенствования 

и развития, осуществляется в рамках управленческого взаимодействия и имеет субъектный характер 

[6,7].  

С психологической точки зрения, как указывает Р.Х. Шакуров, суть управления сводится к 

«ориентации» и «активизации деятельности людей», так как оно, необходимо, для регулирования 

процесса совместной деятельности для получения общественно полезного результата – продукта 

труда. Как указывает А.В. Филиппов, управление должно пониматься как общественное явление, 

социальная сущность которого отражается в категории отношений, и как разновидность труда, 

деятельности, проявляющейся в самой «технологии» управления. Характеризуя управленческие 

отношения, он опирается на определение В.Г. Афанасьева, в котором управленческие отношения 

определяются как «сложные отношения людей, социальных коллективов в процессе осуществления 

управленческих функций на основе общих принципов управления». Управленческие отношения 

включают организационный и информационный аспекты. Принципу обратной связи принадлежит 

важное место в механизме управления, который предполагает, во-первых, обмен информацией – 

информационное воздействие, во-вторых, обратное влияние, так как в любом взаимодействии 

неизбежно меняются местами субъект и объект управления. Управление может происходить и в том 

случае, когда объектом является техническая система, но управленческих отношений в этом случае 

не возникает. Управленческие отношения возникают при условии взаимодействия (в форме 

противодействия или содействия) и взаимного влияния субъекта и объекта управления, а это 

становится возможным, если объектом управления является человек. Такие управленческие 

отношения реализуются через профессионально-должностные позиции и закрепляются в статусах, 

отражающих функциональную зависимость. В психологии наряду с термином «управление», 

употребляется термин «деятельность» (в приведенном выше определении термин «деятельность» 

вводится в содержание понятия «управления», через которое оно раскрывается) [7].  

В современной психологии управления, указывает А.Л. Журавлев, исторически сохранилась 

возникшая двойственность понимания предмета, которая и отражается в дефинициях и сближает ее 

либо с социальной психологией (фактически делая отраслью), либо с психологией труда. Так, с 

одной стороны, управление рассматривается как особый вид общественных отношений, и 

исследуются психологические особенности управленческих отношений, с другой стороны, 
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управление изучается как конкретный вид трудовой деятельности, и изучаются психологические 

аспекты управленческой деятельности, что и вносит путаницу в понимание этих терминов. 

Управление выступает неотъемлемым атрибутом всякой совместной деятельности, так как 

закономерно возникают задачи распределения функций, согласования действий, их координации. 

Признаки совместной деятельности выделены А.Л. Журавлевым. К ним он относит: единое 

пространство для одновременного выполнения индивидуальных деятельностей, объединение их 

субъектов, разделение на отдельные операции (связанные функционально) трудового процесса, 

распределение технологических операций между участниками, управление индивидуальными 

деятельностями, координация индивидуальных деятельностей, совокупный продукт как единый 

конечный результат. Группа людей, объединенных для выполнения совместной деятельности, 

приобретает черты организации благодаря управлению [8]. 

Понятие управления связано с понятием организации – упорядоченности взаимосвязей 

элементов системы. Используется несколько значений данного понятия: функциональное, 

предметное, процессуальное. Так, понятие организации характеризует структуру целостной системы 

со стороны степени его функционального совершенства. С позиции предметного значения под 

организацией понимается социальная система, институт (предприятие, учреждение) или форма 

проявления совместной деятельности. В процессуальном смысле под организацией понимается то 

же самое, что и управление, – действия, направленные на упорядочение элементов системы, процесс, 

деятельность, направленная на упорядочение взаимодействия людей, процессов, идей.  

В психологии и в менеджменте не существует терминологического единства для понятия 

«управленческая деятельность». И понятие «управление», выступает синонимом понятия 

«управленческая деятельность». М. Месконом, М. Альбертом, Ф. Хедоури понятие управления 

раскрывается, через содержательные и результативные характеристики деятельности как процесс, 

необходимый для достижения целей организации, включающий мотивацию, планирование, 

организацию и контроль.  По мнению Питера Ф. Друкера, управление – это особый вид 

деятельности, который превращает неорганизованную толпу в эффективную целенаправленную и 

производительную группу. Эти мнения объединяются следующим определением Ли Яккока: 

управление представляет собой не что иное, как настраивание на труд. Многие авторы, 

отождествляющие эти понятия, исходят часто из определения управления как деятельности, 

проводимой человеком. Но с этой позиции оператор, как часть системы «человек- машина» (СЧМ), 

является субъектом управления, так как включен в процесс управления СЧМ. Так, например, Ф. 

Кутта и коллектив указывают, что деятельность человека в управляющих системах подразделяется 

на такие виды управления, как управление техническими средствами (человек-машина) и 

управление социально-экономическими системами (человек-человек), который наиболее сложен.  

Термин «управленческая деятельность», как вид профессиональной деятельности, необходимо 

рассматривать, только применительно ко второй системе. И согласно другим определениям, 

«управленческая деятельность» – это деятельность по управлению персоналом (А. Файоль) или по 

осуществлению намеченных целей с привлечением других людей (Дж. Хант). Управленческая 

деятельность определяется, как деятельность по обеспечению совместной деятельности, строящейся 

по иерархическому (управляемому) принципу. Особенностью такой деятельности, является тот факт, 

что это деятельность по организации другой деятельности. Управленческой деятельностью, по 

определению Л.Ю. Левковича, является деятельность, при которой один человек, влияет реально на 

поведение других членов, через механизм власти и обеспечивает достижение коллективом 

поставленной цели. Представитель «классической» школы управления (являющейся исторически 

первым направлением американской теории управления) А. Файоль в своих трудах указывал, что 

для достижения целей организации персоналом, необходимо, осуществление шести типов операций-

функций (термин используется в значении совокупность деятельностей) [9].  

К операциям-функциям отнесены: техническая деятельность (производство), финансовая 

(привлечение капитала), коммерческая (покупка, продажа), страховая (обеспечение безопасности), 

учетная (бухгалтерия, калькуляция), административная (предвидение, организация, руководство, 

координация, контроль) виды деятельности.  

Задачей последней (администрирования) является поддержание целостности организации, что 

становится возможным благодаря управленческой деятельности, которая позволяет осуществить 

реализацию всех других перечисленных видов деятельностей.  

«Управление» близко по содержанию к понятию «руководство», которое часто используют, но, 
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по мнению А.В. Филиппова, это скорее важный ее компонент, обеспечивающий организацию 

сотрудничества в управляемых системах. Руководство представляет частный случай управления и 

имеет следующие отличия: призвано вызывать чью-то деятельность, ограничивается воздействием 

на людей, предполагает взаимодействие субъектов (руководителя с подчиненными) [7]. 

Управление в рамках управленческого труда – это всегда руководство, а руководство – это, 

прежде всего управление людьми, поэтому термин «руководство» применим только по отношению к 

людям. Руководство, таким образом, выступает частью системы управления, это вид управления, 

присущий обществу, если речь идет об управлении людьми, группами людей, отношениями между 

ними, общественными образованиями, организации взаимодействия между ними, одной из функций 

в содержании управленческой деятельности. Несколько значений этого термина приводит В.В. 

Щербина: руководство «как персонифицированная деятельность должностного лица в организации, 

связанная с непосредственным управлением персоналом (деятельность по управлению 

человеческими ресурсами в организации)»; «как проявление лидерства в системе формальных 

отношений»; «как тип организационного поведения, обусловленный определенным должностным 

статусом и предусматривающий властные полномочия».  

Е.А. Смирнов предлагает понимать руководство, как «синтетический» (интегральный) способ 

управленческой деятельности, основанный на силе личного воздействия и применении легитимной 

власти, направленной на организацию сотрудничества работника, ради достижения общих целей, а 

также органически соединяющий в себе разные управленческие позиции и роли» [10].  

Руководство, по мнению Р.Х. Шакурова, складывается из администрирования и лидерства, 

которые выступают как средства влияния. 

Администрирование – это влияние, осуществляемое с помощью официальной власти. Это 

процесс правового воздействия и управления совместной деятельностью. «Под администрированием 

следует понимать, по мнению Е.Е. Вендрова, управление, которое выражается в форме приказов, 

распоряжений, конкретных требований руководителя (администратора) или руководства 

(администрации), предъявляемых к подчиненным с целью вызвать нужные руководителю 

(руководству) действия, неисполнение которых обязательно влечет за собой наказание. 

Особенностью является то, что администрирование (приказ, распоряжение и др.) не оставляет 

подчиненному широких возможностей выбора путей и способов решения задачи». 

Зарубежные психологи и социологи большее внимание уделяют проблеме лидерства в 

руководстве. Лидерство появляется как ответ на социальную потребность группы в 

организованности. Лидерство опирается на неофициальную власть – авторитет.  

Авторитет (лат.) – достоинство, сила, влияние, а также лицо, пользующееся признанием, 

влиянием. Авторитет означает превосходство над окружающими в определенной области. Как 

указывает А.Г. Ковалев, «авторитет – это общественное признание личности, оценка коллективом 

соответствия субъективных качеств руководителя объективным требованиям деятельности».  

Я. Райскуп рассматривает авторитет, как степень общественной значимости конкретной 

личности, и меру ее влияния на людей определенной группы, и различает авторитет личности, и 

авторитет по должности. Деятельность лидера обеспечивается морально-психологическими нормами 

и авторитетом личности. Поведение, предложения авторитетного руководителя в коллективе 

принимаются, как правило, безоговорочно. В этом организаторская, психологическая роль 

авторитета. По функционированию – это процесс психологического влияния и прежде всего 

сложившиеся с руководимыми подчиненными неформальные, межличностные отношения, доверие, 

симпатия, уважение. Если рассмотреть лидерство-руководство по критерию возникновения, то лидер 

появляется стихийно (результат закономерных динамических процессов, происходящих в группе), а 

руководство, опирающееся на администрирование, есть необходимый атрибут процесса 

возникновения официальной организации. Что касается внешних связей, то на руководителя 

возложена представительская функция, активность же лидера ограничена внутригрупповыми 

отношениями.  

Таким образом, различия наблюдаются в содержании понятий, в возникновении и 

функционировании явлений, в обеспечении (регламентации) деятельности и внешних связей, а 

также в наделении социальной ролью и статусом. Формальное (функциональное) и неформальное 

взаимодействие проявляется как, между руководителями-подчиненными, так и между 

руководителями разного уровня, управление возможно посредством, как официальной, так 

неофициальной структуры. 
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В определение руководства, предлагаемое Р.Х. Шакуровым, введено понятие самоуправления: 

«под руководством мы понимаем часть управления, заключающуюся в целенаправленной 

организации и оптимизации процессов управления, и самоуправления с помощью 

административных полномочий и системы личных отношений». 

Для раскрытия особенностей управленческой деятельности мы использовали схему анализа 

профессии, выделенную Е.А. Климовым, которая представлена тремя направлениями: 

– предметная область деятельности; 

– профессия как область проявления личности; 

– характеристики профессиональной сферы. 

Предметная область деятельности руководителя изучается, начиная с времен зарождения 

менеджмента (А. Файоль). В отношении предметной области деятельности руководителя можно 

выделить: 

– неизменную составляющую, которая заключается в организации деятельности других людей, 

то есть, по своей сути, управленческая деятельность, является «деятельностью организации 

деятельностей», обозначается понятием мегадеятельностью; 

– вариативную составляющую, которая зависит непосредственно от сферы практической 

деятельности людей, руководство которыми осуществляет данный руководитель.  

Управленческая деятельность характеризуется организационным статусом ее субъекта – 

руководителя. Этот статус двойственен. Руководитель, по определению, одновременно является 

членом организации (группы) и стоит над ней – в силу своего иерархически более высокого 

положения. Исходя из этого, успешность процесса руководства во многом зависит от того, каким 

образом и в какой степени руководитель сочетает в своей деятельности формальные статусные и 

неформальные лидерские функции. Следовательно, ещё одним признаком управленческой 

деятельности, является сочетание двух основных принципов ее организации: иерархического 

(субординационного) и коллегиального (координационного), а также необходимость их 

оптимального согласования . 

Предназначение профессии руководителя в том, чтобы осуществить работу по управлению 

людьми и организациями, добиваясь решения поставленных задач используя труд, интеллект, 

мотивы поведения других людей. Цель управленческой деятельности оптимизация 

функционирования системы в целом, получения возможно большего полезного эффекта при 

наименьших усилиях и затратах со стороны человеческих и материальных ресурсов, то есть 

создание производительной организации, представляющей нечто большее, чем сумма вложенных в 

нее ресурсов. Управленческий труд руководителя состоит из четырех видов деятельности: 

– Организационно-административный прием и передача информации, доведение решений до 

исполнителей, контроль исполнения; 

– аналитико - конструктивный – восприятие информации и подготовки соответствующих 

решений; 

– информационно-технический – вычислительные и формально -логические операции, 

документация; 

– учебно-воспитательной – обучение персонала, повышение квалификации, создания хорошего 

морально-психологического климата [44]. 

Профессия, как область проявления личности включает в себе представление о некоторой 

системной организации психики профессионала, т.е. несет в себе информацию о характере 

требований к психофизиологическим особенностям субъекта труда и ценностно-мотивационным 

компонентам. 

Характеристики профессиональной сферы. Управленческая деятельность рассматривается, как 

процесс по реализации управленческих функций, необходимой для того, чтобы сформулировать и 

достичь цели организации. Впервые выделение собственно управленческих функций в работе 

персонала организаций, было проведено в рамках «классической школы управления», французским 

теоретиком менеджмента А. Файолем. Он подразделил общую административную функцию на 

первичные или основные составляющие. В соответствии с этим, основные управленческие функции: 

планирование, организация, управление, координация и контроль – определяются, как относительно 

«обособленные направления управленческой деятельности, позволяющие осуществлять 

управленческое воздействие» [11]. 

В отечественной науке решение вопроса о выделении основных функций и определении 
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содержания управленческой деятельности предлагалось обсуждать в рамках кибернетического 

подхода (Т.С. Кабаченко, О.С. Виханский, А.И. Наумов, Т.С. Никифоров). К основным 

управленческим функциям, отвечающим признакам необходимости и достаточности, относят 

планирование, организацию, контроль и регулирования (в этом контексте руководство и мотивация 

сотрудников, являются конкретными вариантами регулирования). 

Акцент на психологические аспекты управленческой деятельности позволяет подойти к 

пониманию управления, как сложного механизма психологического взаимодействия, между людьми. 

В контексте вопроса о слагаемых компетентности руководителя, часто выделяют такую 

важную категорию, как «общая способность к управлению», под которой можно понимать 

способность к интегрированию всей совокупности специфических качеств (способностей) личности. 

Речь идет о профессионально-управленческих (психологических) способностях, знаниях, умениях и 

навыках, т.е. о знаниях, которые трансформированы в те или иные управленческие процедуры, 

обеспечивающие эффективность управленческой деятельности, и воплощены в решения конкретных 

управленческих проблем. При этом управленческая компетентность предстает, как система 

внутренних ресурсов руководителя, необходимых, для организации эффективного руководства 

подчиненными. 

Однако, необходимо учитывать, что единого способа осуществления какой-либо деятельности, 

тем более управленческой, не существует. Рассматривая факторы, характеризующие сущность 

успешной управленческой деятельности, следует подчеркнуть, что эта успешность может быть 

достигнута психологически разными путями. Эти пути и способы разнообразны, как многообразны 

способности самого человека в целом. При этом способы, с помощью которых руководитель 

достигает цели, индивидуальны. Поэтому при всей альтернативности процесса управления и при 

разнообразии стилей его осуществления решение этой проблемы связано с изучением личностного 

аспекта руководства и, как следствие, с подбором индивидуальных профессионально-

психологических подходов к подготовке отдельно взятых руководителей. 

Для выполнения своих функций руководители должны иметь специальные знания и обладать 

способностью использовать их в повседневной работе по управлению предприятием. Требования к 

их профессиональной компетенции можно условно подразделить на две группы (табл.). Первую 

составляют знания и умения (искусство) выполнять профессиональную работу в сложнейших 

условиях, когда: время все чаще становится решающим фактором успеха; поступающая информация 

может быть неполной и недостоверной; принимаемые решения, должны отвечать требованиям 

ситуации; сама ситуация характеризуется неопределенностью, быстрой сменяемостью; персонал 

организации может оказаться неготовым к изменениям. 

Таблица  1 – Требования к профессиональной компетенции руководителей 

 

Специальные знания Человеческие качества 

Понимать природы управленческого 

труда. 

Владение искусством управления 

человеческими ресурсами организации. 

Знание должностных и функциональных 

обязанностей, способов и методов достижения 

целей и повышения эффективности работы. 

Умение налаживать связи с организациями 

– партнерами и органами управления. 

Умение использовать современные 

средства связи и информационную 

технологию для работы с информацией и 

принятия решений. 

Способность к самооценке, 

конструктивному анализу своих действий и 

непрерывному повышению квалификации. 

Умение мыслить стратегически и 

управлять в реальном масштабе времени. 

Искусство создания атмосферы доверия, 

партнерства, единства целей и действий. 

 

Эти и другие факторы предопределяют требования к специальным знаниям и умениям, 

которые необходимы руководителям: 

– они должны уметь обосновывать и принимать решения в ситуациях, для которых характерны 

высокая динамичность и неопределенность; 

– они должны знать все, что связано с внешней средой организации и происходящими в ней 

изменениями; 

–руководители должны владеть знаниями принципов построения процессов управления; 
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– им необходимы знания и умения по управлению всеми видами ресурсов организации, а также 

умения по их эффективному распределению и использованию; 

– они должны владеть методами планирования и прогнозирования работы организации и 

постоянно совершенствовать свое умение в использовании современной информационной 

технологии и средств коммуникации; 

– управляя другими людьми, руководители, должны знать, как наилучшим образом 

использовать собственное время и время, имеющееся в распоряжении организации, для получения 

наивысшего результата. 

Социально-психологическая компетентность руководителя в ее продуктивной развернутой 

форме в большей мере базируется на специфике взаимодействия руководителя с подчиненными, как 

обстоятельства межличностного взаимодействия, чем на особенностях его личности. Компетенция 

руководителя проявляется в понимании и адекватном восприятии своих подчиненных, в глубине его 

психологического включения в коммуникативную деятельность, в отношениях и обращении с 

окружающими. Среди служебных функций руководителей можно выделить ряд функций, 

предполагающих личностное взаимодействие с подчиненными: обеспечение координации действий 

коллектива по выполнению конкретных задач структурного подразделения и предприятия в целом; 

изучение подчиненных и коллектива; регулирование социальных процессов в коллективе, 

поддержание здоровых взаимоотношений. Успешность выполнения руководителем данных 

функциональных обязанностей находится в прямой зависимости от его подготовленности к 

управленческой деятельности, в том числе и от уровня его социально - психологической 

компетентности [12].  

В целом социально-психологическая компетенция руководителя и модель его управленческой 

деятельности предстает, как устойчивая система характерных подходов, способов и приемов, 

отражающая индивидуальность руководителя в реализации им управляющих функций, которая 

формируется и развивается под влиянием внешних и внутренних факторов. Руководитель, должен 

обладать следующими качествами [13]: 

– адаптивностью (способность адекватно приспосабливаться к ситуации);  

 гибкостью (применение того или иного типа стилей в зависимости от ситуации);  

– социальной ориентированностью (кроме экономических показателей каждый руководитель 

несет определенную меру социальной ответственности перед людьми, обществом);  

– инновационностью (поиск и овладение новыми способами деятельности);  

– прогностичностью (предвидение и предупреждение негативного воздействия на деятельность 

персонала). 

Таким образом, социально-психологическая компетентность руководителя является важной 

составляющей процесса управления организацией, и ее следует рассматривать, как психологический 

феномен, который играет ключевую роль в решении проблемы оптимизации совместной 

деятельности в рамках, как психологии управления и социальной педагогики, так и социальной 

психологии.  

Личностные компетенции – способность, что-либо выполнять хорошо, с максимальным 

уровнем эффективности, с высокой степенью саморегулирования, высоким уровнем самооценки, с 

быстротой, гибкостью и адаптивностью на изменение соответствующих обстоятельств и внешней 

среды [14].  

Способность руководителя действовать в пределах заданных ему целей, а также 

самостоятельно ставить новые свидетельствует о высоком уровне его компетенции. 

Современная мировая система образования наглядно показывает, что управлению можно и 

нужно учиться. Особенно очевидными важность и востребованность обучения становятся в период 

перемен в компании. Старые схемы управления перестают работать, а иногда и просто тормозят 

развитие. И вот тут-то способность и готовность руководителя быстро выбрать и изменить 

стратегию компании, переосмыслить старый опыт, сформировать новые подходы к работе 

становятся чрезвычайно важными. Именно такие умения и навыки и дают социально-

психологические тренинги для руководителей. 

В результате данного исследования, был сделан главный вывод о том, что управленческая 

деятельность – это совокупность целенаправленных действий руководителя по подготовке, 

принятию, реализации управленческого решения на педагогической, нормативной и 

психологической основах. Был проведен целостный теоретико-методологический анализ концепций 
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формирования и развития управления управленческой деятельности. 

Следует констатировать множественность существующих подходов и отсутствие какого-либо 

единого и универсального способа анализа управленческой сферой деятельности. Реальная 

сложность управленческой деятельности такова, что она не может быть описана лишь в каком-то 

одном аспекте, а требует многопланового подхода. 

Любой из рассмотренных подходов имеет свои достоинства и ограничения, в каждом из них 

определяется собственная область действия. Поэтому рассмотренные методы по отношению друг к 

другу не альтернативные, а взаимодополняющие.  

Успешность выполнения руководителем сложных функциональных обязанностей зависит, как 

от его профессионально-психологической подготовленности к управленческой деятельности, так и 

от уровня его профессиональной, социально-психологической  и личностной компетенции. 
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Темірханқызы Ләйла 

педагогика ғылымдарының  магистрі,  

Қазақ еңбек және әлеуметтік қатынастар академиясының аға оқытушы  

 

ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аннотация 

Мақалада жасөспірімдердің психологиялық ерекшеліктері қарастырылады, яғни жасөспірімдердің 

қылмыстық жолға түсуінің алдын алу үшін жасөспірімдердің бойында өзін-өзі ұстай білу, өз 

әрекетіне бақылау жасау, өз-өзіне, өзінің күшіне, қабілеттігіне сену сияқты сезімдерін 

қалыптастыру туралы ой қозғалады. 

Түйінді сөздер: тұлға, қызығушылық, қоғамдық тәртіп, мәдениет, зайырлы, ұжымдық әрекет, 

қоғам, болашақ, заңдылық, ереже, құрметтеу, құқық бұзушылық, саяси, қабілет.  

 

Аннотация 

В статье рассматриваются психологические особенности подростков, то есть представление о 

самоконтроле,  уверенности в себе, силе и способности не допустить вовлечения подростков в 

преступную деятельность. 

Ключевые слова: личность, интересы, общественный порядок, культура, светская, коллективная 

деятельность, общество, будущее, законность, правило, уважение, правонарушение, политические, 

способности. 

 

Abstract 

The article deals with the psychological characteristics of adolescents, that is, the idea of self-control, self-

confidence, strength and ability to prevent adolescents from being involved in criminal activities. 

Keywords: рersonality, interests, public order, culture, secular, collective activity, society, future, 

legitimacy, rule, respect, offense, political abilities. 

 

Қазақстанның қазіргі даму кезеңі қоғам өмірінің барлық саласындағы терең өзгерістермен 

сипатталады. Осыған орай қазіргі заман адамға: өз іс-әрекетіне жауапты болу, әлеуметтік өзгерістер 

жағдайына тез бейімделе отырып, байыпты шешім қабылдай білу және т.с.с. жаңа талаптар қоюымен 

ерекшеленеді. Сондай елеулі өзгерістердің бірі - демократиялық-құқықтық мемлекет құру міндетін 

шешу. Мемлекеттік саяси-құқықтық қайта құрудың  маңызды құрамдас бөлігі - адамның құқықтық 

мәдениетінің деңгейін көтеруге тікелей тәуелді. Өйткені,  құқықтық мемлекетке азаматтардың 

жоғары саяси және құқықтық білімділігі, құқық бұзушылыққа қарсы тұра білу қабілеттілігі мен 

дайындығы тән. 

Қазақстан Республикасының құқықтық мемлекет ретінде дамуы әрбір азамат бойына құқықтық 

құндылықтарды сіңіріп, құқықтық сананы қалыптастырудан көрініс береді. Өркениетті қоғам  үшін 

қымбат қазына - адам, адамның бостандығы мен өмірі десек, бүгінгі жас ұрпақтың осы қымбат 

қазынаны бағалай білуі аса маңызды. Сол себептен құқықтық мәдениетті қалыптастырудың 

маңыздылығы да осыдан басталады. Оны қалыптастыру үшін жүйелі де мазмұнды тәрбие қажет.    

Осыған орай, құқықтық тәрбиенің мақсаты - оқушыны мемлекет заңдары мен қоғамда өмір сүру 

ережелерін құрметтеуге, қоғам заңдылықтарын бұзуға төзбеушілікке, қоғамдық тәртіпті сақтауға  

тәрбиелеу болып табылады. Тұлғаның аталған сапалары болашақ қоғам азаматының құқықтық 

мәдениетінің мәнін құрайды. Құқықтық мәдениет қамтамасыз етілмеген жерде шынайы бостандық 

пен жеке тұлғаның қауіпсіздігі, азаматтық белсенділіктің болуы мүмкін емес. «Өркениетті қоғамда 

құқықтық мәдениет әр адамның жалпы мәдениетінің қажетті бөлшегі, әрбір лауазымды адамға 

қойылар кәсіби талап болып табылады.  

Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-бабында «Біздің Республика өзін 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады» деп 

бекітілген. Өркениет пен мәдениеттiң маңызды құбылысы ретiнде құқық мемлекеттiң жағымсыз iс-

әрекеттерiне заңды түрде тосқауыл қоя отырып, адамның табиғи тарихи еркiндiгi мен 

бостандығының жанашыры, гаранты рөлiн атқарып отырады. Сөйтiп, адамға оның жан-жақты еркiн 

дамуына, қысылмай ыңғайлы өмiр сүруiне кепiл болады. Осы тұрғыдан алғанда, құқық - қоғамдағы 
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ең негізгі және маңызды қатынастарды реттейтін, қоғамға пайдалы әрі қажетті қатынастардың 

дамуына жол ашып, қорғап, қоғамға зиянды қатынастарды шектеп, тыйым салатын құрал ретінде 

адамдардың іс-әрекеттері мен мінез-құлықтарының қоғамдық мүддеге, белгіленген тәртіпке, 

қабылданған заңдарға сай келуін талап  етеді. Сондықтан қоғамның дамуы әрбір адамның өз 

құқықтары мен еркіндіктерін жүзеге асыра алатын мүмкіндіктерінің болуы арқылы көрініс табатын 

болса, ол мектеп қабырғасынан бастап қалыптасқан құқықтық тәрбиеге тікелей байланысты [2].  

Жасөспірімдер өздерінің жалпы психофизиологиялық даму ерекшеліктері негізінде, 

ересектермен салыстырғанда өзге адамдардың ықпалына оңай түседі. Формальды емес топтың  

«лидері» ересектермен салыстырғанда жасөспірімдерге әлдеқайда көп  ықпал етеді. Бұл жағдайда 

қылмысты болдыртпау, әрі оның алдын алу үшін әрбір топтағы «лидер» тұлғасын, оның топ 

мүшелеріне ықпал ету тәсілдерін және топ мүшелерінің «лидерге» деген қатынасын ескере отырып, 

дифференцияланған ыңғайда қарау қажет. Мұндай жасөпірімдерді ұжымдық әрекеттің қандай да бір 

түріне тартқан кезде жасөспірімге басшылық етуші жетекші, бастапқы уақытта сол жасөспірімнің өзі 

қалаған, оны орындаудан қанағаттану сезіміне ие болатын, әрі қоршағандарға өзін танытуға 

мүмкіндік алатын әрекетке тартуы тиімді.  

Басқаша айтқанда, жасөспірімнің өзі жасөспірімдердің тікелей қызығушылығын парыз, міндет 

сияқты сезімдердің дамуын қатамасыз ететін, қарапайым еліктеу, қызықтыру сияқты 

тапсырмалармен толықтырып отыруы аса маңызды. Ескерте кететін жәйт, мұндай жасөспірімдерді 

ұжымдық әрекетке тарту арқылы ғана жағымды ықпал ету мүмкін, сонымен қоса қылмыстық топ 

құруына және осындай топқа бірігуіне жол бермеу жолдарын қарастыру қажет. Жасөспірімдер 

өздерінің психофизиологиялық қасиеттерінің толық деңгейде дамып-жетілмеуі және тұрақсыздығы 

негізінде, ересектердің және де тиісті мемлекеттік органдар мен ұйымдардың белсенді, мақсатты 

және қатаң түрде жүргізілетін қайта тәрбиелеу жұмыстарынсыз өз сана-сезіміндегі және жүріс-тұрыс 

әрекетіндегі кемшіліктерді өз бетінше шеше алмайды. 

Сондықтан да, жастар мен жасөспірімдерге арналған әлеуметтік қызметтер кешенін, оның 

ішінде, әлеуметтік-психологиялық көмек орталықтарын, наркологиялық қызметтер, жасы кәмелетке 

толмаған құқық бұзушыларға арналған әлеуметтік сауықтыру мекемелерін, заңдық көмек беру және 

демалыс орталықтарын жер-жерлерде көптеп құру өзінің тиімді нәтижесін берер еді. Қазақстан 

тәуелсіздікке ие болғаннан кейін егемен мемлекет пен оның азаматтарының өміріне тікелей тірек 

болатын барша құқықтық негізді қайта құру қажеттігі туды [3]. 

Жасөспірімдік дағдарыс - балалық шақтан ересектік өмірге өту шегі. Дағдарыс 

қанағаттандырылуы күрделі жаңа қажеттіліктердің туындауымен сипатталады. 

Дағдарыс себептері: 

1. Сыртқы факторлар: ересектердің үздіксіз бақылауы, қамқарлығы, ал жасөспірім 

мәселелерін өз бетінше шешуге ұмтылады. 

2. Ішкі факторлар: ойлағанына қол жеткізуде кедергі жасайтын әдістер мен мінез 

сапалары  

( тыйымдар, әдеттер, ересектерге бағыну әдеті) [4].  

Жасөспірімдік кезең - балалық шақтан ересектікке өтетін, үнемі қиын, дағдарыстық 

қақтығыстық деп сипатталатын адам онтогенезінің күрделі кезеңі. Жасөспірімдердің  психикасы жас 

балалардың да, ересектердің де психикасынан өзгеше. Олар үшін импульсивтік, жоғары 

әсерленгіштік тән, олар қызбалыққа тез түседі, көңіл-күйі тұрақсыз, өз-өзіне сенімсіздік, өз 

әрекетінің дұрыстығына  жиі күмәндану тән екендігі белгілі. Бұл сияқты құбылмалы психологиялық 

қасиеттер - жасөспірімдердің қылмыстық жолға оңай түсуіне себепші болады. Мұндай 

психологиялық қасиеттері негізінде жасөспірімдердің қылмыстық жолға түсуінің алдын алу үшін 

жасөспірімдердің бойында өзін-өзі ұстай білу, өз әрекетіне бақылау жасау, өз-өзіне, өзінің күшіне, 

қабілеттігіне сену сияқты сезімдерін қалыптастыру қажет. Әдетте, баламен тәрбие жұмысын жүргізу 

барысында (отбасында, мектепте және қоғамдық ұйымдарда) оларға өмірдің қандай қиын екендігін 

онда жақсылық пен жамандық араласып жатқандығы, тек жеңілдіктер ғана емес, қиындықтар да жиі 

кездесіп тұратындығы туралы айтыла бермейді. Балалар мен жасөспірімдерді жамандықтан үнемі 

қорғаштап отыру, өмірде кездесіп отыратын қиындықтар жөнінде сөз қозғамау, олардан жекелеген 

адамдар тарапынан жасалатын бейморальдық және қоғамқа қарсы әрекеттерді, әділетсіздік пен 

жалғандықты жасыру, мұндай құбылыстар кездескен жағдайда оған төтеп беріп, қажет болған 

жерлерде шыдамдылық білдіруге, қастандық әрекеттермен күрес жүргізуге тәрбиелемеу олардың 

тұлғасының әлсіздігіне, қиындыққа шыдай алмай теріс жолға оңай түрде түсуіне қиындықпен бетпе-
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бет кездескен кезде, олардың бойында өмірден түңілу сезімі қалыптасып, армандары мен 

сенімдерінің күйреуіне әкеп соғады. Кез-келген адам өз бетінше әрекет етуге, өзін-өзі реттеуге, 

тәрбиелеуге қабілетті, өзін-өзі ұйымдастырушы жүйе ретінде таныла отырып, тәрбиелеудің тек 

объектісі ғана емес, сонымен бірге субъектісі болып танылады. Сондықтан да, баланы жай оқытып 

және тәрбиелеп қана қою аз. Дәл осы кезеңде жасөспірімдерге психологтың көмегі өте қажет. 

Сондай-ақ оны өзін-өзі тәрбиелеумен саналы түрде айналысуға үйрету қажет. Стихиялы түрде өзін-

өзі тәрбиелеу, сана-сезімнің төмендеуін тудырады, сөйтіп белгілі бір деңгейде қылмыскер 

тұлғасының қалыптасуына себепші болады және оны түзеуге бөгет жасайды. Ал, саналы позитивті 

түрде өзін-өзі тәрбиелеу дегеніміз - өмірде алға қойған мақсатына қол жеткізу, әрі жоғары деңгейде 

әрекет етуге дайын болу қабілеттігі мен қасиеттерін, моральдық және физикалық күштерін, ақыл-

ойын дамыту үшін ерікті, белсенді және ғылыми түрде әрекет ету процесі болып табылады.Осы 

орайда әрбір психолог жасөспірімге ұжымда және жанұядағы түрлі ситуациялық жағдайларға 

байланысты, оның бойындағы жақсы қасиеттерін жетілдіріп, ал нашарын тежей білуі тиіс. Балалар 

мен жасөспірімдердің іс-әрекеттерінің негізгі түрлері - ойын, оқу, еңбек. Барлық жастағы 

оқушылардың іс-әрекеттерінің ерекше түрі -тілдесу, қатынасу (ортақтасу). Іс-әрекет сипаты 

бойынша белсенді (актив) және енжар (пассив) болуы мүмкін. Тіпті, құрттай ғана сәбидің өзі 

белсенді тіршілік иесі болып көрінгенді қалайды. Ол жасына қарамай үлкендерге, қатарына қандай 

да талаптар қояды, төңірегіндегі кісілерге, заттарға, болып жатқан оқиғаларға өз қатынасын 

білдіруге тырысады. Уақыттың озуымен қоршаған орта және тәрбиенің ықпалы арқасында 

белсенділік көтерілуі де мүмкін, кейде төмендеуі де ықтимал. Мысалы, адам көп жұмыс істеуі 

мүмкін, бірақ іске құлықсыз, көңілі құламай, орындалуы қалай болса, солай - енжар. Әлбетте, 

мұндай іс-әрекет адамды жоғары нәтижелерге жеткізбейді. Дамудың тиімді болуы іс-әрекеттің 

белсенділігіне, көңіл-күй жарасымдылығына тәуелді. Адам таңдаған ісіне жан-тәнімен кірісіп, 

өзіндегі бар мүмкіндіктердің бәрін іске жұмылдырып, өзін кемелденген тұлға ретінде көрсете білуі 

қажет. Мұндай қызмет адамға қанағат ләззатын әкеліп, шабыт пен қуаттың көзіне айналады. 

Сондықтан да, іс-әрекеттің маңыздылығы оның өздігінен ғана емес сол әрекетте көрінетін тұлға 

белсенділігінің деңгейіне де байланысты. Белсенділік оқу барысында шәкіртке тезірек және табысты 

әлеуметтік тәжірибе топтауға мүмкіндік береді. Оның қарым-қатынас, тілдесу қабілеттерін 

дамытады, қоршаған болмысқа деген көзқарасын қалыптастырады. Баланың ақыл-парасатты дамуын 

танымдық белсенділік қамтамасыз етеді[5].  

Бұл үшін балаға танымдық мәселелерді шешуімен бірге игерілген білімдерді практикада 

қолдану қажеттігі де тән болуы тиіс. Себебі еңбектегі белсенділік тұлғаны өзінің рухани және 

адамгершілік дүниесін тез арада және тиімді қалыптастыруға ынталандырады, оны көп және 

нәтижелі еңбектенуге бағыттайды. Белсенділіктің барша көріністерінің негізінде бір ғана тұрақты 

дерек көзі- қажеттік орын алған. Жалпы мектептік тәрбиенің өзгерістер ізімен үлгере орындалуы өте 

қиын, солай да болса, әрқандай тәрбиелік іс мезетінен бір де кешікпей жүргізіліп, келеңсіз 

салдардың алдын алып отыруы қажет. Тұлғаның дамуы кез-келген әсерден болмайды, солардың 

ішінде адамның өз қажетіне сай келген, оның тұлғасына жарасымды болған, шынайы болмысқа 

деген оның жеке көзқарастарына сәйкес ықпал болса ғана, бала дамуы қарқынды жүреді. Тұлғаның 

белсенділігі дамудың тек алғы шарты емес, оның нәтижесі де. Қоғамдық белсенді, ынталы, 

шығармашыл және өзі мен төңірегіндегі қатысқан адамдардың бәріне бірдей жақсылық пен қуаныш 

беретін тұлға қалыптастырушы тәрбие әрдайым өз мақсатына жетіп отырады. Жасөспірімдер 

тұлғасы эстетикалық тұрғыдан оңай бұрмаланады. Мұндай бұрмаланулар кейде олардың қылмыстық 

жолға түсуіне себепші  болуы мүмкін. Сондықтан жасөспірімдер арасында эстетикалық тұрғыдағы 

тәрбие жұмысын жүргізудің маңызы зор. Мұндай эстетикалық түрдегі тәрбие жұмыстары арнаулы 

білімге ие педагогтар арқылы жүрізілуі тиіс. Негізі, эстетикалық тәрбие беру жасөспірімнің бүкіл 

бейнесіне ықпал ететін болғандықтан, өзіндік ерекшеліктері бар. Эстетикалық тәрбие барысында 

олардың өмірге деген талғамы мен көзқарасы тәрбиеленіп, кеңи түседі, шығармашылық белсенділігі 

артады. Ал мұның барлығы, жастар мен жасөспірімдер арасындағы қылмыстылықтың алдын алуға 

өз септігін тигізеді. Эстетикалық тәрбиені жүзеге асыруда жастар клубының ролі үлкен. Жастар 

клубы қоғамдық белсенділікті арттырудың көзі болып табылады. Бала өзінің қарқынды энергиясын 

күш көрсету түрінде көшеде жұмсай алады, ал мектеп және отбасы оның мұндай жасөспірімдердің 

қоғамға қарсы психологиясының қалыптасуында үлкен роль атқарады.  Бала бойында еңбекке деген 

сүйіспеншілікті қалыптастыру аса маңызды мәнге ие[6].  

Өйткені кез-келген жасөспірімді ең әуелі отбасы, одан кейін мектеп және барлық жағдайда 
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еңбек тәрбиелейді. Еңбек ету қажеттілігі болған жерде тәртіптің бұзылуы және жасөспірімдердің 

қылмыстық әрекеті өте сирек кездеседі. Адамның қоғамдық белсенділігі оқуға, спортқа, көркем 

өнерге деген қызығушылықты арттырады, сонымен бір мезгілде жат әрекеттерге тежеуіш болады. 

Жасөспірімдер тұлғасы үшін топ құру, топ болып әрекет ету тән. Жасөспірімдер ересектермен 

салыстырғанда жалғыз өзі қылмыс жасауға өте сирек баратындығы практикалы жүзінде 

дәлелденген. Бұдан олардың өз өзіне сенбеуін ғана емес, сонымен бірге, олар туралы түсінігінің 

теріс бағытқа ие болуына қарамастан, осындай достыққа ұмтылуын да байқауға болады. Әсіресе, 

соңғы кезде жасөспірімдердің топқа біріге отырып әрекет етуі жиі байқалады. Жасөспірімдер 

тобында қызығушылық пен еліктеушiлiктiң жоғары деңгейі, топ мүшелерін өз дегеніне көндіру, 

көңіл күйдің жұқпалылығы, және де мұндай көңіл күйдің қылмыстық акт барысында өзге топ 

мүшелеріне берілуі байқалады. Жасөспірімдердің кез-келген тобында қандай да бір лидер болатыны 

бәрімізге белгілі. Бұл жағдай адамдардың, әсіресе, жасөспірімдердің бірдей еместігін, 

психофизиологиялық  қасиеттері, яғни ерік, ақыл-ой, жігер, тапқырлық тұрғысынан әртүрлі 

болуымен түсіндіріледі. 

Ұлт ұрпағының болмыс-бітімін қалыптастыру, дүниетанымын жетілдіру мәселесі отбасынан 

бастау алады. Әрбір ұлт өкілінің өз ұрпағын өз ұлтының болмысына сай дамытып, жетілдіруі - бұл 

талдауға жатпайтын мәселе. Әр адам - адамзаттың жеке-дара өкілі болғанымен, өзіндік 

ерекшеліктері мен дараланады. Тұлғаның дамуы барысында отбасы мен мәдени ортаға лайықты 

оның дүниетанымы жетіледі. Адамдардың кейбіреулері дүниедегінің барлығы қарама-қайшылықта 

болады» деседі, енді біреулері «Әлемде үйлесімділік пен келісім болса, даму жоғары деңгейдегі 

жетістікке жетеді» деп тұжырымдайды. Адамның сан қырлы әлемін танып-білуді, ұрпақ өмірге 

келмей тұрып, ана құрсағында бастау алатынын, яғни, болмысы қалыптасу үшін қам-қарекет жасау 

керектігін әрбір әке-шеше жете ұғынуы қажет. Тұлғаның рухани жетілуі үшін, ең алдымен, рухани 

саналылықты меңгереді.[7].  

Тұлғаның рухани санасы өмірдің мәнінің өзінің өмірдегі орнын, өз тағдырын халықтың 

тағдырымен ортақ деп түсіну қабілетін дамыту, отбасы мүшелерінің арасындағы сыйластық, 

ұғынысуды сезінуі абзал. Психолог-мамандар ата-аналарға сәби дамуының бастауы мына 

факторлардан тұратынын ұғындырса тиімді болады. Олар: биологиялық -туа және жүре-бара 

берілетін ерекшеліктер;  әлеуметтік - бала өсіп жетілетін рухани орта. Баланың ата-анасымен осы 

жұмыстарды жүргізе отырып, нәтижесін білу үшін психологиялық-педагогикалық мінездеме 

құрастыру қажет. Бұл диагностикалық кестеде әр баланың пәндер бойынша үлгерімі, материалды 

қабылдауы, ойын дәлелдеуі, ұштастыра білуі, этикалық, эстетикалық талғамы, қабілеті, өз ісіне 

жауапкершілігі көрсетіледі. Жазушы-педагог Ж. Аймауытов: «Баланы тәрбиелеу үшін әрбір 

тәрбиешінің өзі тәрбиелі болуы керек. Себебі, бала айтып ұқтырғаннан гөрі, көргеніне көп еліктегіш 

келеді. Солай болған соң балаға не жақсы мінез болсын, іспен көрсету керек», - дейді. [8]. 
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ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ ВЫГОРАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО ЗАМОТИВИРОВАННЫХ 

МОЛОДЫХ СОТРУДНИКОВ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ РАЗВИТИЯ СОЦИУМА 

 

Аннотация 

Бұл мақала бірнеше өзара байланысты мәселелерді, атап айтқанда, жас қызметкерлердің 

психологиялық ерекшеліктерін, еңбек мотивтерінің көріністерін, жас қызметкерлердің мінез-

құлқындағы жетістіктер мен кәсіби өзін-өзі жүзеге асыруды; өз ісінің "маманы" ұғымының мәнін 

ашуды; кәсіби мотивтердің өзара байланысын және эмоционалды күйзелісті дамытуды; стресс 

факторлары мен стресстік жағдайлардың түрлерін; эмоционалды күйзеліс процесінің (психикалық) 

ерекшеліктерін зерттеуге арналған. ) жас кәсіби ынталандырылған қызметкерлерде; дәстүрлі 

дүниетанымның еңбек процесін ұйымдастыруға және басқарушылық шешімдерді таңдауға әсері; 

қазіргі Қазақстандағы қоғамдық сананың даму жағдайларының өзгеруі және соның салдарынан 

осы өзгерістердің еңбек процестерінің құрылымына әсері. 

Түйінді сөздер: жас қызметкерлердің психологиялық ерекшеліктері, кәсіби мотивация, 

эмоционалды күйзеліс, психикалық сарқылудың көріністері, стресс-факторлар, менталитет, 

қоғамдық сананың өзгеру.   

 

Аннотация 

Данная статья посвящена изучению нескольких взаимосвязанных вопросов, а именно 

психологических особенностей молодых сотрудников, проявления мотивов труда, достижения и 

профессиональной самореализации в поведении молодых сотрудников; раскрытия сущности 

понятия "профессионал" своего дела; взаимосвязи  профессиональных мотивов и развития 

эмоционального выгорания; видов стресс-факторов и стрессовых ситуаций; особенностей 

протекания процесса эмоционального выгорания (психического истощения) у молодых 

профессионально замотивированных сотрудников; влияния традиционнального мировоззрения на 

организацию трудового процесса и выбор управленческих решений; изменения условий развития 

общественного сознания в современном Казахстане и, как следствие, влияние этих изменений на 

устройство трудовых процессов. 

Ключевые слова: психологические особенности молодых сотрудников, профессиональная 

мотивация, эмоциональное выгорание, проявления психического истощения, стресс-факторы, 

менталитет, изменение общественного сознания. 

 

Abstract 

This article is devoted to the study of several interrelated issues, namely the psychological characteristics of 

young employees, the manifestation of work motives, achievements and professional self-realization in the 

behavior of young employees; the disclosure of the essence of the concept of "professional" in their field; 

the relationship of professional motives and the development of emotional burnout; types of stress factors 

and stressful situations; features of the process of emotional burnout (mental exhaustion) in young 

professionally motivated employees; the influence of the traditional worldview on the organization of the 

labor process and the choice of management decisions; changes in the conditions for the development of 

public consciousness in modern Kazakhstan and, as a consequence, the impact of these changes on the 

structure of labor processes. 

Keywords: рsychological characteristics of young employees, professional motivation, emotional burnout, 

manifestations of mental exhaustion, stress factors, mentality, change in public consciousness. 

 

«Узнать правду – достаточно секунды, но чтобы привыкнуть, осознать ее, мало будет десяти 

лет», - эта цитата принадлежит Ахмету Байтурсынову, крупнейшему казахскому общественному и 

государственному деятелю, просветителю, ученому, литературоведу и лингвисту. В честь 150-летия 

со дня рождения Ахмета Байтурсынова мы хотим еще раз напомнить о его мудрости, которая не 
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теряет своей актуальности и по сей день.  

В своей цитате А. Байтурсынов демонстрирует стадии принятия неприемлемой или 

неизбежной для отдельной личности или общества ситуации или явления. Для того, чтобы перейти 

от стадии  отрицания до стадии принятия, могут пройти месяцы, годы, а иногда и десятилетия. 

Проблема предотвращения истощения в процессе трудовой деятельности долгое время являлась 

предметом изучения для психологов. Несмотря на изученность вопросов физического и 

психического истощения, несмотря на раскрытие сущности этих феноменов, принятие этих знаний и 

реализация программ профилактики психического истощения пока остается необходимостью и 

задачей будущих поколений. Раскроем сущность данной теме в своей статье. 

Как и животные, человек формирует свое окружение по принципу иерархии, где особи, 

располагающиеся на главенствующих позициях, находятся в более комфортных условиях по 

сравнению с нижестоящими сородичами. Комфортность условий определяется уровнем социального 

стресса, который испытывают каждый из участников той или иной социальной иерархии, вне 

зависимости от рода деятельности организации. 

В условиях относительной безопасности жизнедеятельности современного человека (условия 

городской жизни, законодательное регулирование общественного взаимодействия граждан, защита 

прав и интересов и многое другое), каждый из нас ежедневно испытывает непреодолимое и 

разрушительное влияние социально-психологического стресса. Ввиду того, что причины социально-

психологического стресса зачастую не зримы, факторы, провоцирующие разрушительные 

психические и физические (соматические) процессы, остаются не разрешенными, в крайнем случае, 

даже не исследуемыми.  

Так как человек является обязательным звеном общественного устройства, самым ярким 

примером такого устройства будет являться трудовой или рабочий коллектив. Трудовая 

деятельность – это высшая форма деятельности человека. Она подразумевает участие 

интеллектуальных возможностей личности (уровень умственного развития, способность к 

эффективной адаптации в высокоскоростном информационном потоке, способность к быстрому и 

качественному обучению), психологических возможностей (оптимальный уровень эмоционально-

волевого регулирования психических состояний и поведения, опора на индивидуальные способности 

личности) и физических возможностей (соматическое здоровье). Трудовая деятельность 

аккумулирует и другие энергозатратные виды деятельности человека, например, обучение и 

общение. Добавим, что трудовая деятельность направлена на производство жизненно важных для 

человеческого социума продуктов и товаров, непосредственно технологий производства, а также 

реализацию услуг и организационно-управленческой деятельности. Осознание важности содержания 

трудовой деятельности вне зависимости от сферы деятельности, оказывает на человека 

определенное психологическое давление, в результате которого либо формируется такое качество 

характера как ответственность, либо закрепляется избегание как стратегии поведения в условиях 

дезадаптации личности.  

Интеллектуальная напряженность (планирование задач, мыслительные операции), ежедневное 

и достаточно длительное активное взаимодействие с людьми, обязательное исполнение социальной 

роли законопослушного гражданина, участие в сохранении постоянства благоприятного 

психологического микроклимата на рабочем месте (приветственная улыбка, недопущение 

конфликтных ситуаций, уважительное, обусловленное этикетом общения, отношение к 

окружающим), осознанное отношение к выполняемым обязанностям – это лишь то немногое, что 

переживает любой трудящийся человек. Количество задач, которые современный человек решает за 

один день, находясь в окружении постоянного информационного потока, поражает своим 

масштабом, но и приводит к негативным для психического и общего физического здоровья человека 

последствиям, в частности к профессиональной деформации. 

Чтобы объяснить феномен профессиональной деформации и спектра сопутствующего ей 

синдромов, нужно определиться с пониманием кто такой «профессионал» в своей сфере 

деятельности. Выше мы уже упомянули о перечне действий, который совершает любой 

ответственный работник и образцово показательный член общества. Соответственно, 

профессионалом смело можно назвать именно такого человека. Профессионалом становится тот, кто 

испытывает постоянное стремление к непостижимому и расширению своих знаний, умений и 

навыков; профессионал демонстрирует готовность к работе, готовность оказать любую посильную, а 

порой и непосильную помощь для достижения общей цели; он сосредоточен и старается углубиться, 
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достичь основ в своей сфере деятельности; для профессионалов своего дело важно влияние 

авторитетов, как в своей сфере деятельности, так и в смежных сферах. К личностным особенностям 

высоко замотивированных на труд людей отмечаются: повышенное требование к себе и к другим 

(усиленное чувство справедливости, высокий уровень тревожности), непримиримость ко всему, что 

мешает работе или тормозит ее процесс (преданность делу, стремление к достижению поставленных 

целей и некоторая отчужденность от посторонних процессов) [1]. 

Феномен профессиональной деформации влияет на личностные индивидуальные особенности, 

так как профессиональная деятельность ограничивает множественные и многогранные проявления 

личности человека, сузив их до «околопрофессиональных» поведенческих проявлений. Ограничения 

реализации внутреннего личностного потенциала и непрерывное психические напряжение приводят 

к развитию у человека синдрома эмоционального выгорания («outburning syndrome»). 

Эмоциональное выгорание объясняется, как невозможность психики реагировать на поступающие 

внешние раздражители ввиду хронической усталости от постоянного нахождения в условиях 

стрессовой ситуации или под непрерывной атакой стресс-факторов.  Трудовая деятельность 

порождает ряд стресс-факторов, которые связаны с неподходящими условиями труда или 

несоответствием заработанной платы энергетическим и интеллектуальным затратам (рабочий 

стресс); связаны с неэффективной организацией труда или некорректным управленческим 

воздействием (организационный стресс); а также связаны с непосредственной трудовой 

деятельностью, то есть осуществлением самого процесса работы (профессиональный стресс) [2]. 

Эмоциональное выгорание или эмоциональное, психическое истощение чаще свойственно 

именно профессионалам, специалистом, людям с наличием прочных мотивов труда, достижения и 

профессионального развития. Такие специалисты полностью поглощены решением 

профессиональных задач, а в случаях отсутствия опыта или знаний, без промедления готовы 

потратить любые ресурсы (энергетические, временные, материальные) для решения поставленной 

задачи.  Психика человека функционирует по принципу компенсации, поэтому человек с 

повышенной профессиональной ответственностью компенсирует потраченные на решение трудовых 

задач ресурсы за счет отказа от творческих и развлекательных занятий, от общения с родными и 

близкими людьми, вплоть до отказа от заботы о своем внешнем виде, гигиене и здоровье. 

Сотрудник, испытывающий синдром эмоционального выгорания, проходит через несколько 

этапов: нервное напряжение, сопротивление (резистенция) и истощение.  Первым появляется 

чувство усталости, ощущения грусти, беспричинного беспокойства, страха, чаще наблюдается 

желание отдохнуть (дремота или сон), снижается интерес к различным видам занятий (хобби, 

встречи с друзьями, развлечения).  Этот комплекс перерастает в хроническую тревожность, 

снижение критического осмысления происходящего, снижению качества восприятия и 

концентрации внимания, ухудшению навыков запоминания, хранения и воспроизведения новой 

информации. На фоне осознания своей неэффективности (ощущение утраты эффективности), 

частоты совершения ошибок (порой элементарных) развивается комплекс неполноценности и 

недовольство собой, снижается уровень самооценки, повышается градус предубежденности к 

мнениям людей со стороны, страха перед непринятием и отторжением общества из-за ошибок и 

неподобающего для общественного строя поведения («ведет себя не так как все» или «ведет себя 

странно»).  

При достижении порога истощения психика «перестает ощущать» происходящее вокруг, 

наступает период личной отстраненности. Личная отстраненность проявляется в виде тотального 

отсутствия интереса к работе, невозможности сопереживать происходящему, а порой в виде 

агрессивной реакции на незначительный по степени раздражитель (неадекватная реакция на 

раздражители). На уровне организма проявляются психосоматические заболевания, такие как 

болезни дыхательных путей, болезни желудочно-кишечного тракта, аллергические проявления, 

нарушения  в работе сердечнососудистой и половой систем. Снижение понимания происходящего 

приводит к эмоционально-нравственной дезориентации, что в свою очередь проявляется в виде 

капризного, агрессивного поведения, нарушения административного и уголовного кодекса (распитие 

алкогольных напитков, драки, покушения, авария, изнасилования и т.д.) 

Крайний этап эмоционального истощения характеризуется ощущением невозможности 

разрешения сложившейся ситуации, ощущением безнадежности, отчаяния по причине бессилия и 

непонимания происходящего, депрессии и развития тяжелых хронических и неизлечимых 

заболеваний (раковая опухоль или бесплодие). В тяжелых критических случаях человек решается на 
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суицид или неосознанно организует возможность для смертельного исхода (провоцирует на 

убийство и другое). 

Так как социальный стресс (эмоциональное выгорание) чаще всего испытывают нижестоящие 

сотрудники, то получается, что почти каждый молодой сотрудник испытывает психическое 

истощение ввиду своего положения в организации. Несмотря на постоянное психологическое 

просвещение о самом феномене эмоционального выгорания, о последствиях эмоционального 

выгорания и о мерах профилактике психического истощения, в обществе современного Казахстана 

эта проблема остается актуальной как никогда. Большинство носителей данного менталитета имеет 

укоренившуюся установку, которая звучит примерно так «молодой человек не может уставать, у 

него еще просто нет никаких серьезных трудностей и он должен работать не покладая рук». 

Безусловно, эта установка не просто ошибочна, она непростительно деструктивна. И отношение к 

проблеме эмоционального выгорания может оставаться без должного внимания не один десяток лет, 

если мы не начнем искать корень зарождения неэффективных убеждений и не решимся изменить 

текущее положение вещей. 

Мы выяснили, что эмоциональному выгоранию наиболее подвержены профессионалы своего 

дела, т.е. ответственные и отзывчивые к общей цели организации сотрудники, или молодые 

сотрудники, на психику которых оказывают негативное воздействие организационные, 

профессиональные и рабочие стрессы. Нужно отметить, что наивысшей опасности подвержены 

молодые неопытные сотрудники сильно замотивированные на осуществление профессиональной 

деятельности и получению профессионального опыта. Такие сотрудники стараются не отказываться 

от возможности получить новые знаний или сформировать новые навыки, они проявляют крайнюю 

заинтересованность в решении любой задачи, активно предлагают свою помощь, стараются быть в 

курсе последних новостей и всегда отвечать на любой запрос руководства или коллег по работе. 

Молодые сотрудники – это сотрудники в возрасте от 18 до 25 лет, которые окончили средние 

профессиональные учреждения (колледжи) или высшие учебные заведения (получившие научную 

степень бакалавра или магистра).  

Какими психологическими особенностями обладают представители этой возрастной 

категории? Данная возрастная категория относится к позднему юношескому периоду развития [3]. У 

молодых юношей и девушек уже сформированы знания об объектах окружающего мира, об 

устройстве мирового и социального порядка, о различных явлениях и процессах, имеется опыт 

взаимодействия с разными людьми. Однако социальная ситуация или социальная обстановка для 

представителей этого возраста продиктована неопределенностью по отношению к трудовому 

процессу, понятиям профессиональной деятельности и профессионального долга, к выполнению 

гражданских позиций, формированию семьи и к представлению себя и своего места в этом мире и в 

конкретном обществе в целом. Личный опыт и сформированное на его основе отношение (идеалы, 

принципы, убеждения) – вот что является движущей силой для развития в этот возрастной период. 

Профессиональная деятельность разворачивает для молодых сотрудников возможность увидеть 

«взрослый мир» изнутри; на поприще трудовой деятельности впервые бывшие ученики становятся 

на одну ступень с бывшими учителями. Это абсолютно новый опыт пробуждает интерес к 

взаимодействию с новоиспеченными коллегами.  

Какие опасности, какие стресс-факторы встречаются на трудовом пути у молодых сильно 

замотивированных сотрудников? Во-первых, затронем рабочие стрессы. Профессионально 

замотивированные молодые сотрудники чаще соглашаются работать в  неблагоприятных условиях, 

готовы тратить неравнозначные транспортные расходы, так как главной ценностью для таких 

сотрудников является не финансовая составляющая процесса, а профессиональный опыт. К 

неблагоприятным условиям работы могут относиться холодные или необустроенные помещения, 

сильная отдаленность места работы от дома, отсутствие необходимого оборудования.  

Любой процесс в большей степени зависит от грамотной организации и эффективной системы 

управления. Любой рабочий процесс обрамлен внешними границами организации и напрямую 

зависит от управленческих решений руководства. Чаще всего к развитию стрессов приводят 

взаимоотношения между руководством и подчиненными. В менталитете народов Казахстана 

существует множество пословиц и поговорок, олицетворяющих отношения старших и младших 

поколений. Соответственно, такое отношение мы переносим и в рабочее пространство. Все мы 

слышали пословицу «Отан отбасынан басталады» («Родина начинается с семьи»), а в семье 

традиционного общества особый почет и уважение заслуживает старшее, а значит более опытное 
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поколение.  

В конце XIX века территорию современного Казахстана посетил немецкий исследователь Ф. 

фон Шварц, который описал традиционный общественный строй и бытовые взаимоотношения 

казахов. Он писал, что особым почетом пользовались взрослые и пожилые люди; молодежь 

беспрекословно слушалась и подчинялась любым повелениям старших; младшие никогда не 

перебивали старших и не смели повышать на них голос [4].Такое отношение свойственно всем 

традиционным обществам, для которого выживание обуславливалось мудростью и опытностью 

взрослых поколений.  

Для социумов XXI века характерен обратный процесс развития, в котором выживание 

обеспечивается за счет быстрой и эффективной адаптации к постоянно изменяющимся условиям 

жизни, а гарантом выживания становятся молодое гибкое и несформировавшееся поколение, чьи 

возможности не ограничены прошлым опытом и сформировавшейся за долгие годы жизни точкой 

зрения. Так как главным принципом управления является гибкость и адаптивность системы 

управления, то наиболее выгодными управленцами становятся представители молодого поколения. 

Представители старшего поколения могут оказывать поддержку в форме советов, но не директив.  

Таким образом, в условиях рабочего процесса сталкиваются гибкость, альтернативное видение 

ситуаций и креативность решений молодых сотрудников и устоявшаяся система взглядов, знаний, 

опыта взаимодействия взрослого поколения, которое психологически не может смириться с новыми 

условиями жизнедеятельности общества и своей новой ролью в нем.  

К третьей группе стресс-факторов относятся стрессы, связанные с профессиональной 

деятельностью. Для опытного сотрудника решение трудовых задач могут не вызывать 

отрицательного эмоционального возбуждения в силу сформированного опыта. Для молодых 

сотрудников любая задача – это препятствие, непреодолимый барьер. Чувство неопределенности 

вызывает страх, сомнения порождают тревогу. В современное время социум требует, чтобы молодые 

люди становились «взрослее» намного раньше. Однако окончательно необходимый 

психологический фундамент для самостоятельной полноценной жизни сформировывается только к 

окончанию позднего юношеского возраста, т.е. примерно к 25 годам. 

Молодой сотрудник воспринимается как уже сформировавшийся взрослый человек, который 

«должен» и «обязан» решать любую задачу, которую ставит перед ним руководство. В отсутствие 

поддержки со стороны руководства или коллег, молодой сотрудник остается «один на один» с 

неразрешимой (пока) задачей. Степень ответственности в отсутствие поддержки со стороны 

порождает хроническое состояние стресса, вследствие приводящее к эмоциональному выгоранию.  

Таким образом, мы приводим к выводам, что высокая профессиональная мотивация молодых 

сотрудников в условиях неорганизованной, неэффективной системы управления, в отсутствие 

доверительных отношений между руководством (фигура авторитетного старшего поколения) и 

подчиненными приводит к быстрому развитию эмоционального выгорания молодых сотрудников. 

Кроме вышеописанных последствий, существует неблагоприятное развитие сценария в будущем, 

которое может выразиться в потери авторитета в лице более опытных сотрудников и проявлении 

ответного неуважения со стороны молодых специалистов. К тому же последствия психического 

истощения и реабилитации могут в корне изменить мотивы трудовой деятельности, что приведет к 

ухудшению работы всей компании (организации) в целом. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ИНКЛЮЗИИ ПОСРЕДСТВОМ ТЕАТРАЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОЦИАЛИЗАЦИЮ ЛЮДЕЙ С ОСОБЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ В 

СОВРЕМЕННОМ ОБЩЕСТВЕ 

 

Аннотация 

Қазіргі қоғам шартты түрде әлеуметтік маңызды топтарға бөлінеді. Өкінішке орай, психикалық 

немесе физиологиялық мүгедектігі бар адамдар осы иерархиялық тізбектің ең төменгі сатысында 

тұр. Сонымен қатар, бұл жер олар үшін шартты түрде сау адамдар ғана емес, сонымен қатар 

ерекше адамдардың ата-аналары және өздері үшін анықталады. Бұл ойлау қоғамның этикалық, 

моральдық және психологиялық көзқарастарына байланысты. Бұл мақаланың негізгі хабарламасы, 

сондай-ақ бүкіл зерттеу, қоғамдық өмірдің ескірген нормаларын жоққа шығару, даму векторын 

өзгерту, кешендер мен түсініспеушіліктерді жеңу және жаңа құндылықтармен, теңдіктермен 

және негіздермен эмпатикалық қоғам құру болып табылады. Мұның бәрі РАС, Даун синдромы, 

психикалық және физиологиялық бұзылулары бар адамдардың саны тұрақты өсіп келе 

жатқандығына байланысты. Статистика деректері мен түзету мекемелерінің жетіспеушілігі 

мұны тікелей көрсетеді. Экологиялық, гендік және гуманитарлық апат орын алып отыр, 

сондықтан екі жақты инклюзия мәселесі күн сайын өзекті бола түсуде. Білім беру, қаржы, спорт 

саласындағы Инклюзия өз жемісін беруде. Бірақ мәдениет және осы санаттарды жұмыс 

орындарымен қамтамасыз ету мәселелерінде "дені сау" қоғамның дәрменсіздік сәттері әлі де бар. 

Бұл мақаланың мақсаты-сипатталған проблемаға қоғамның назарын аудару, мүмкін болатын 

шешімді қарастыру, осы саладағы оң тәжірибе және психологиялық зерттеулердің іс-әрекеті мен 

әсерін кеңейту мүмкіндігі. 

Түйінді сөздер: инклюзия, қоғам, теңдік, әлеуметтік театр, зерттеу, арт-терапия, аутизм, Даун 

синдромы. 

 

Аннотация 

Современное общество условно поделено на социально значимые слои. К сожалению, люди, 

обладающие ментальной или физиологической инвалидностью, оказываются на самой низкой 

ступени этой иерархической цепочки. Причём, данное место определяется для них не только 

условно здоровыми людьми, но родителями особенных людей и ими самими. Данное мышление 

обусловлено этическими, моральными и психологическими установками социума. Основной месседж 

данной статьи, так же, как и всего проведённого исследования, состоит в том, чтобы 

опровергнуть изжившие себя нормы общественной жизни, поменять вектор развития, преодолеть 

комплексы и недопонимания и построить эмпатическое общество с новыми ценностями, 

равенствами и устоями. Все это обусловлено тем, что количество людей с РАС, Синдромом Дауна, 

ментальными и физиологическими нарушениями неуклонно растёт. Данные статистики и 

нехватка коррекционных заведений свидетельствуют об этом напрямую. Экологическая, генная и 

гуманитарная катастрофа уже имеет место быть, поэтому вопрос двухсторонней инклюзии 

становится актуальнее с каждым днём. Инклюзия в сфере образования, финансов, спорта уже 

имеет свои плоды. Но в вопросах культуры и обеспечения рабочими местами данных категорий все 

ещё присутствуют моменты несостоятельности «здорового» общества. Целью данной статьи 

является привлечение внимания общественности к описываемой проблеме, рассмотрение 

возможного варианта решения, зафиксированный положительный опыт в данной области и 

возможность расширения сферы действия и влияния психологических исследований. 

Ключевые слова: инклюзия, общество, равноправие, социальный театр, исследование, арт-

терапия, аутизм, синдром Дауна. 

 

Abstract 

Modern society is conditionally divided into socially significant layers. Unfortunately, people with mental 

or physiological disabilities find themselves at the lowest level of this hierarchical chain. Moreover, this 
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place is determined for them not only by conditionally healthy people, but by the parents of special people 

and by themselves. This thinking is conditioned by the ethical, moral and psychological attitudes of society. 

The main message of this article, as well as the entire study, is to refute outdated norms of social life, 

change the vector of development, overcome complexes and misunderstandings and build an empathic 

society with new values, equality and foundations. All this is due to the fact that the number of people with 

ASD, Down syndrome, mental and physiological disorders is steadily increasing. Statistical data and the 

lack of correctional institutions directly testify to this. An ecological, genetic and humanitarian catastrophe 

is already taking place, so the issue of bilateral inclusion is becoming more urgent every day. Inclusion in 

education, finance, and sports is already bearing fruit. But in matters of culture and providing jobs for these 

categories, there are still moments of failure of a "healthy" society. The purpose of this article is to attract 

public attention to the described problem, to consider a possible solution, to record positive experience in 

this area and the possibility of expanding the scope and influence of psychological research. 

Keywords: inclusion, society, equality, social theater, research, art therapy, autism, Down syndrome. 

 

Введение. Процесс включения людей с особыми потребностями в социум активно 

продвигается сегодня во всех сферах человеческой деятельности. В последнее время можно 

отметить бурное развитие этой общественно важной тенденции в образовании, спорте, 

профессиональной деятельности и т.д. Также мы можем наблюдать в нашей стране внедрение 

инклюзии в сферу искусства и культуры. Данное направление в искусстве - социальный театр — или 

другими словами театр социальных изменений, стремительно развивается сегодня во всем мире 

и привлекает внимание к острым вопросам общества и социально незащищенным категориям, 

а также вовлекает их представителей — независимо от уровня профессионального мастерства — 

в творчество. 

Несколько лет назад «Лабораторией «Действие Буквально» был запущен пилотный проект – 

инклюзивный театр, объединивший на сцене профессиональных актеров с нормотипичной 

ментальностью и непрофессиональных актеров с ментальными особенностями развития. 

Параллельно велось психологическое исследование данного проекта, с целью рассмотрения 

феномена двухсторонней инклюзии, посредством театрального действия. В ноябре 2019 года 

команда театра выпустила свой первый спектакль, режиссером которого стал Борис Павлович 

(Россия, г.Санкт-Петербург), имеющий колоссальный опыт в такого рода проектах. 

«Лаборатория «Действие Буквально» создала новый культурно-художественный продукт – 

инклюзивный спектакль “Вавилонская башня”. Его цель стало привлечение внимания людей к 

культурной жизни, не разделяя никого контекстуально, ментально, по состоянию здоровья, по 

особенностям ментального или физического развития и т.д. Но, наоборот, объединяя все эти 

категории, не оставляя никого «за бортом» этой жизни. Спектакль предполагает смешанную 

категорию зрителей, без разделения на обычных людей и людей с инвалидностью. Для этого 

предусмотрено помещение, тема спектакля, низкая ценовая политика и т.д. Проект направлен на 

побуждение общества к толерантности по отношению к другим людям, непохожим на них. Основная 

мысль спектакля “Вавилонская башня” созвучна с идеей проекта. Несмотря на то, что мы все 

разные, неизменным является то, что каждый является личностью. У актеров нет заученных слов в 

этом произведении, но они и не нужны. Сюжет понятен и доступен. 

Субъектом исследования выступили участники проекта «Лаборатория «Действие Буквально». 

Состав участников: 19 человек.  10 непрофессиональных актеров с ментальными особенностями 

развития (в возрасте от 23 до 35 лет, 6 мужчин и 4 женщины), а также 9 профессиональных актеров 

(2 мужчин и 7 женщин, от 26 до 52 лет) с нормотипичным ментальным развитием.  

Исследование проводилось с 12 ноября по 30 ноября 2019 года, в этот период репетиции 

проводились почти ежедневно, от 3 до 5 часов в день. С 28 по 30 ноября состоялись премьерные 

показы спектакля «Вавилонская Башня» под руководством режиссера Бориса Павловича, 

кураторами проекта выступили Екатерина Дзвоник и Елена Вовнова. 

Основная часть. 

2.1. Методология. В данном исследовании были применены методы наблюдения и беседы, а 

также проективные методики для диагностики непрофессиональных актеров с ментальными 

особенностями. Методики были подобраны в соответствии с запросом для исследования 

психоэмоциональных особенностей и определения уровня креативности для непрофессиональных 

актеров с ментальными особенностями: «Тест Креативности по Торренсу», «Тест Роршаха – 
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проективный тест чернильных пятен», «Восьмицветовой Тест Люшера».  

Прежде всего, хочется отметить уникальный опыт работы режиссера Бориса Павловича в сфере 

инклюзивного театра, его подход и понимание особенностей непрофессиональных актеров, а также 

знание специфики при их взаимодействии с профессиональными актерами. В работе над спектаклем 

он не использовал политику навязывания или жесткого авторитарного управления. Однако, сохраняя 

мягкое руководство, он не терял авторитет режиссера, направлял общее движение и призывал к 

соблюдению «правил игры», что позволяло актерам с ментальными особенностями чувствовать себя 

свободными, находиться под влиянием игровой терапии и вместе с тем выполнять поставленную 

режиссером задачу. В целом, интересно отметить, что Б. Павлович зачастую регулировал ситуацию, 

мотивируя актеров правилами, поясняя, что правила - это часть «игры», тем самым оставляя за собой 

позицию лидера. Он предложил труппе важную установку «если сегодня я не готов быть в главной 

роли, то я могу помочь другому». Это правило было оглашено для всех, что разрушило привычный 

стереотип ребят, о том, что помощь нужна только людям с инвалидностью, что только они себя 

могут чувствовать плохо или нуждаться в помощи. Интересно, что данная психологическая 

установка может распространять свое действие не только в рамках проекта, но и в обычной жизни 

вне театра. 

 Процесс построения структуры спектакля основывался на имеющемся 2-х летнем опыте 

взаимодействия группы под руководством кураторов проекта Екатерины Дзвоник и Елены 

Вовновой, на еженедельных упражнениях, вычленяя и находя индивидуальности в уже проделанной 

и знакомой артистам среде. 

Интересно, что режиссер построил работу по принципу от простого к сложному, от простой 

игры к сложным сценам спектакля. Через упражнения он провел большую диагностическую работу, 

способствующую выявлению психоэмоциональных, психоневрологических, физиологических 

особенностей, особенностей восприятия, отклика на инструкции, взаимодействия в группе и 

личностных качеств. 

В ходе работы выяснилась важность процесса сосредоточения актеров на работе,  для этого 

была использован метод «Эмоциональной разминки», который проводился в разных вариантах, 

однако главное его действие состоит в направленной концентрации актеров на работе в группе и над 

включением в предстоящий процесс. Практическое исполнение - от простых физических 

упражнений, хлопков, приветствий, передачи звуков, до профессиональных актерских разминок. 

Проводимые упражнения способствовали не только построению концепции спектакля, но 

также ненавязчивому процессу сближения труппы, психоэмоциональному климату и в целом 

личностному росту участников.  

Спектакль был построен таким образом, что каждый актер, участвующий в нем, получил свою 

главную роль в одной из сцен действия, в силу своих уникальных личностных, психоэмоциональных 

и психофизиологических особенностей, а также предпочтений для самовыражения. Это послужило 

важным элементом двусторонней инклюзии. Профессиональные актеры и актеры с ментальными 

особенностями имели равные партнерские возможности, никто не был ущемлен и смещен на второй 

план. 

Несколько прогонов спектакля актерами в костюмах позволило настроить их на нужную волну 

и характер спектакля. Изначально режиссер рассказал весь план спектакля, погрузив актеров в 

общий концепт. Затем спектакль был проигран подетально, это позволило найти путь для 

понимания, вникнуть в суть происходящего и тем, кто воспринимает действие целиком и тем, для 

кого необходима детальность происходящего. 

Замечательно, что в спектакле есть «хэппи энд», это означает, что история, рассказанная 

людьми с картин Брейгеля, необычными людьми, со своими особенностями, несет позитивный, 

вдохновляющий посыл о совместном существовании и деятельности разностороннего общества. 

В ходе работы режиссер также мотивировал всех актеров наблюдать друг за другом. Иногда 

это сложно, так как хочется помочь другому выполнить упражнение, выйти самому, но вместо этого 

нужно оставаться на месте, просто смотреть, тем самым вырабатывая терпение и уважение. Такие 

несложные правила позволяют сформировать партнерские отношения, создавая атмосферу 

инклюзии, равности возможностей и взаимопонимания. 

2.2. Результаты. Результатом исследования стал анализ взаимодействия профессиональных 

актеров и непрофессиональных актеров с ментальными особенностями с точки зрения влияния 

инклюзивной среды на ее участников. Выводы были сформированы на основе анкетных данных, 
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первичной Диагностики, Дневника Наблюдений и проведенных бесед. 

2.2.1. Влияние инклюзивной среды на актеров с ментальными особенностями. За 

прошедшее время в проекте актеры с ментальными особенностями достигли определенных 

изменений. За время месяцев совместной работы у многих из них родился собственный профиль 

существования в театре. Результаты были колоссальными: неречевая актриса с Синдромом Дауна 

научилась моделировать ситуации и самостоятельно в них органично встраиваться, у нее запустился 

процесс речи, появилась осознанность. У одной из актрис с ментальными нарушениями ушла 

тревожность и появилась свобода в мироощущении на территории проекта. В актере с умственной 

отсталостью, но полной физиологической сохранностью (он спортсмен в «Special Olympics») 

раскрылся новый для него талант – актерское мастерство, с возможностью проявления эмоций и 

заучивания текста.  Для кого-то данный проект стал возможность самореализации и независимости 

от семьи. Актер с Синдромом Дауна повзрослел за время участия в проекте, стал по-другому 

ощущать свою значимость, у него появилась цель жизни. Он поменялся во внешности, даже в 

походке, стал стараться помочь своей сестре, снялся в одноименном фильме «Алмаз», который 

рассказывает о проекте. Данный прогресс стал ощутим именно  благодаря работе в  театре. У 

взрослого актера с расстройством аутистического спектра появилась возможность общения с 

ровесниками, и чувство свободы от обстоятельств. Яркая актриса с Синдромом Дауна благодаря 

своему участию в проекте вышла из депрессии, изменилась внешне и внутренне, вышла на контакт с 

миром, осознала, что в нем есть правила, расписания, ответственности и она чувствует свою личную 

ответственность перед зрителями, которые заплатили деньги, чтобы посмотреть ее игру. Ценностные 

изменения еще одного актера с РАС [Расстройство Аутистического Спектра] помогли ему поменять 

свое мнение, определив, что его место здесь, он нужен своим коллегам, он нужен своей семье, он 

нужен своей стране. У ребят появилось не только право выбора, право на самостоятельное решение, 

но и их осознанный подход к таким вопросам, как организованность, работа в коллективе, навыки 

социализации, чувство долга и патриотизма. Подобные психологические, ментальные и 

эмоционально-поведенческие изменения позволяют решить множественные задачи современного 

инклюзивного общества.  

В целом можно говорить о следующем влиянии проекта на актеров с ментальными 

особенностями: 

- расширение социальных контактов; 

- новые социальные роли: работник, сотрудник, партнер, друг и т.д.; 

- ответственность - регулярное посещение репетиций; 

- принятие самостоятельного решения  

-  признание авторитетов. 

В таком узконаправленном инклюзивном взаимодействии отмечается рост коммуникативных и 

социальных навыков, развитие эмоционального интеллекта, переживание широкого спектра эмоций, 

переживания различных социальных ролей, расширение кругозора, расширение картины мира, 

улучшается физическая форма, выстраиваются модели межличностных взаимоотношений, 

понимание иерархии и структуры организации. 

2.2.2. Правила и границы. Правила и границы естественны и привычны для нормотипичных 

актеров, однако в процессе исследования можно было наблюдать довольно серьезные проблемы в 

восприятии, понимании и соблюдении правил и границ для актеров с ментальными особенностями. 

Для большинства их них основную часть их жизни не существовало понятия «стандартных норм 

поведения», личных границ человека, важность авторитета. Однако именно в Проекте ребята в своих 

интервью отмечают свое ощущение «обычного» человека, в частности это связано с предъявлением 

«обычных» правил и границ - одинаковых для всех участников. Конечно, творческий процесс 

требует определенной и довольно широкой свободы для личности, однако именно в работе с 

актерами с ментальными особенностями очень важно выстроить систему правил и границ. Это, во-

первых, дает ощущение безопасности, во-вторых подчеркивает включенность людей с 

особенностями в общество, в – третьих решает многие проблемы с некорректным поведением, 

поскольку мотивация «быть в проекте» гораздо выше, чем «веду себя как хочу».  

2.2.3. Межличностные отношения. Так как данную среду можно назвать вполне 

разнообразной, то межличностные отношения также разнообразны и разносторонни. Можно 

отметить отношения сотрудничества, дружбы, симпатии, антипатии, обиды, влюбленности. В том 

числе не исключены и конфликтные ситуации. Конечно, специфика возникновения, протекания и 
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решения возникающих конфликтных ситуаций во многом определяется личностными 

характеристиками участников, в тоже время подобная модель поведения - это крайне важная часть 

развития и становления личности. Эмоциональность и эмоциональные проявления, как в виде 

радости и восхищения, так и в виде гнева и обиды, то есть весь спектр возможных, испытываемых 

человеком эмоций также доступны для актеров с ментальными особенностями. В основном 

специфика проживания связана с психоэмоциональными особенностями личности. Иногда можно 

лишь увидеть некую закономерность, характерную для того или иного вида имеющегося диагноза, 

но все же  больший ориентир отводится на особенности актеров в контексте личностной 

характеристики, а не характеристики диагноза. Если говорить об отношениях между полами и 

ситуации влюбленности, или, так называемых «любовных треугольниках», то это также 

соответствует половозрастному развитию. Однако, стоит отметить, что несмотря на «нормальность» 

возникновения подобных отношений, данные взаимоотношения или ситуации соперничества, 

завоевание симпатии партнера крайне мешает ходу репетиций и часто является причиной «вылета» 

из репетиционного процесса. Путем решения может быть установление четких правил, которые 

соблюдают все участники проекта. В целом, стоит отметить, что не нужно воспринимать актеров с 

ментальными особенностями, как людей, не испытывающих каких-либо эмоций или не имеющих 

желаний в построении взаимоотношений на разных уровнях. 

2.2.4. Эмпатия. Эмпатия – это понимание эмоционального состояния другого человека 

посредством сопереживания, проникновения в его субъективный мир. В отношении людей с 

ментальными особенностями существуют некоторые стереотипы, так, например, что люди с 

аутизмом не способны на проявление эмпатии, в виду скудости собственных испытываемых эмоций 

и не способности понять широкий спектр эмоций, выражаемых другим человеком. И напротив, 

«солнечные люди» - люди с Синдромом Дауна, стереотипно крайне позитивны, всегда радостны и 

готовы поддержать тех, кто грустит. На практике настоящего исследования можно было наблюдать, 

как артист с аутистическим расстройством вполне осознано и часто проявлял эмпатию, переживал за 

тех, кто плохо себя чувствовал, плакал или эмоционально заявлял о неготовности работать. Он тонко 

чувствовал ситуации, в которых он может быть в роли помощника или даже наставника, объясняя 

задание или повторяя инструкцию куратора. Одна из актрис с СД [Синдром Дауна] часто сама 

проявляла негативные эмоции, гнев, злость, обиду, но в то же время, утешала куратора проекта, 

когда та плакала, объясняла ей, что «дружба – это не работа». Удивительно было отметить тонкую 

психологическую настроенность одного из артистов с СД, который, почувствовав некоторое общее 

напряжение в группе, предложил включить музыку и, устроить «дискотеку», тем самым он  снял 

имеющееся стрессовое состояние труппы. Нельзя не отметить некоторых профессиональных 

актеров, которые были особо внимательны и эмпатичны к участникам проекта. Из этого можно  

сделать вывод о том, что склонность к эмпатии или уровень эмпатии - это личностная 

характеристика, не зависящая от ментальных нарушений того или иного рода. В условиях работы в 

данном проекте это неотъемлемая часть «жизни коллектива», можно даже сказать, что есть общая 

направленность ситуаций на развитие эмпатии в каждом участнике группы. 

2.2.5. Влияние инклюзивной среды на профессиональных актеров. Понятие инклюзии 

прочно входит в нашу жизнь. Иногда оно проявляется, как гипертрофированно-модное явление, 

иногда, как жизненная необходимость для реальности отдельных людей. В проекте «Лаборатория 

«Действие Буквально» актерский состав  был подобран без учета уровня их профессиональной 

подготовки (кроме нескольких человек, которые курируют данный проект). Критерий отбора, по 

словам художника – постановщика О. Павлович – «непосредственность, артистичность и чистое 

творчество». Причем от творческого «багажа» пришлось освобождать и профессиональных 

артистов: «инклюзивный театр, - по мнению режиссера Б. Павловича, - не предусматривает 

приведения людей с особенностями к условной «нормальности», он создает такие условия 

существования на сцене, в которых равны все. Каждый человек в чем-то особенный, нужно 

принимать людей такими, какие они есть». 

Социальный театр дает возможность говорить тем, у кого раньше не было права голоса, и 

выводит под свет рампы тех, кто до сих пор оставался невидимым. Постановки с участием людей с 

ментальными особенностями, незрячих или слепоглухих актеров, подростков из детских домов, 

заключенных или пенсионеров и прочих перестали быть лишь арт-терапией для «особых» актеров— 

теперь они становятся полноценными театральными спектаклями, имеющими художественную и 

социальную ценность. По мнению куратора проекта Кати Дзвоник, инклюзивный театр является 
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объектом терапии для нормотипичных людей в большей степени, нежели для тех, у кого есть 

особенности развития. Суть инклюзии в том, что она включают в творческую деятельность группы 

людей, считающихся в обществе аутсайдерами, выводя их на сцену совместно с профессиональными 

актерами. Инклюзивный театр рассматривает «особых» актеров, как равноправных участников 

творческого процесса, он включает их в культуру, а значит, и в общество. Это вовсе не означает, что 

спектакль или выставку, в создании которых принимали участие люди с инвалидностью, 

необходимо рассматривать под каким-то иным углом зрения, чем любую другую: наоборот, 

толерантность в том и заключается, чтобы не видеть произведение искусства или его автора с 

позиции «болен – здоров». Но просвещать и образовывать публику, находить новый подход в 

профессиональной среде нужно непременно. Театр способствует развитию процессов рефлексии 

всех членов интегрированной группы, создавая глубокие основания для их взаимодействия. 

В театральной деятельности создается общий телесно-экспрессивный эмоциональный код, 

развивается чувствительность к телесным выражениям другого человека, формируются общие 

ценности для данной группы, язык коммуникации. Участвуя в совместных тренингах, этюдах, 

постановках, члены театрального коллектива начинают понимать друг друга без слов. 

Профессиональные актеры усиливают творческие импульсы людей с особенностями развития, видя 

в них носителей творческих идей, культурных смыслов. Возникает ситуация двухсторонней 

инклюзии и условия для паритетного диалога.  

Лена Вовнова - куратор проекта, актриса, театральный педагог, режиссер мероприятий, 

признается, что при первом ее личном опыте в инклюзии, на мастер-классе, она не могла даже 

подать руку особенному партнеру. «Это был страх, непонимание и даже брезгливость». И как все 

изменилось сегодня: «Слезы, жалость и даже сострадание - это не инклюзия. Инклюзия - это 

принятие другого в его разности от меня. Наш проект инклюзивный со всех сторон, для того, чтобы 

каждому из нас увидеть какие мы сами нетакие. «Действие Буквально» - это лодка, в которой ты не 

можешь не любить, мы принимаем любить и гребем вместе!». 

Катя Дзвоник, актриса, куратор и режиссер проекта считает, что  «важно не обслуживать ребят, 

если мы на равных, не относиться к ним как-то снисходительно, мы все существуем в единых 

правилах. «Действие Буквально» – это уникальный опыт, который с профессиональными артистами 

не получишь никогда. Не мы им делаем инклюзию, а они нам и все это взаимодействие в едином 

пространстве и потоке, это и есть искусство. Самый ценный для меня результат проекта - это то, что 

у ребят появилось ощущение и практика своей собственной воли».  

Дарья Спивакова - актриса, психолог, арт-терапевт, говорит, что для нее не было яркого 

переломного момента в отношении к людям с инвалидностью, практически всегда общение было 

для нее естественным с разными людьми. «Мир разнообразен и это не значит, что он должен быть 

для всех одинаково удобен. Иногда просто нужно приложить больше усилий, чтобы создать эти 

удобные условия для другого человека». 

Видно, что актеры - профессионалы стараются во всем помогать особенным актерам, которым 

ценно простое человеческое общение, шутки, дружеские объятия. 

Профессиональные актеры влились в инклюзию достаточно быстро, несомненно, было 

замешательство при первой встрече, но, скорее всего это происходило из-за недостатка знаний в 

данном вопросе. В представлении большинства людей, инвалиды - это люди на колясках, с 

физическими недостатками, те, кому нужны специальные условия. Люди же с ментальными 

отклонениями, как правило, не считаются инвалидами. Но постепенно приходит осознание, что, в 

общем-то, всем людям требуются специальные условия, что инвалидность не является выбором 

человека, это данность, которую люди могут принимать или отгораживаться от нее. Теперь, после 

пяти лет общения, для этих ребят понятие инвалидности достаточно грубое и некорректное понятие 

несостоятельности человека в том, или ином. 

По мнению актера Артура Асланяна, «общение с ребятами сделало нас более 

чувствительными, эмпатичными, толерантными, принимающими людей, такими, какие они есть. 

Теперь несложно быть спокойным к тому, что у всех людей разная скорость реакции восприятия 

ими событий». Одновременно с этим, проект учит проще относится к ситуации, быть 

расслабленным, гибким, чутким, учит коммуницировать с разными людьми. Все это возможно, если 

в людях с ментальными особенностями видят в первую очередь личность, а не диагноз. Обидеть или 

подбодрить может любой человек. Мир не делится на несчастных и счастливых, каждый человек 

ощущает свое счастье по-своему. Меняется отношение к актерской игре, к режиссуре в театре, более 
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того, инклюзия открыла новые горизонты в профессии, добавила гибкости, размыла рамки. 

Произошли личностные изменения, ребята смогли научиться даже собранности, пунктуальности. 

 Для художника и актрисы Ирины Дмитровской принятие и партнерство – главные аспекты 

инклюзии. «То, что не может он – можешь ты, и наоборот. Партнерство тоньше, чем в обычном 

коллективе, но это только повышает степень доверия». 

В инклюзивном театре к профессиональным актерам применяются те же методы и правила 

работы, что и к непрофессиональным. В инклюзии фокус направлен на взаимодействие всех актеров, 

всегда есть возможность учиться друг у друга, получать новый опыт. Задают темп, ведут в 

упражнениях профи, но непрофессионалы всегда в моменте, и это высший пилотаж! Они искренние, 

открытые. У них в голове мир ярче и насыщеннее, чем есть на самом деле. Они не разделяют мир и 

творчество, мир – это и есть творчество. Профессионалы находятся на сцене по правилам, а 

непрофессионалы - по ощущениям. 

«Жалость сменилась на принятие их достоинств. Свобода внутри правил, импровизация без 

ярлыков, и действие идет буквально само собой. Момент рождения искусства здесь и сейчас» - 

говорит актер Артем Горбунов. 

Тем людям, которые столкнулись с особенностями развития актеров – непрофессионалов, 

хочется делиться с обществом нормальностью этих ребят. 

«Инклюзия – это вызов себе, смогу ли я работать с людьми, непохожими на меня» - очевидно, 

что этот вопрос, озвученный одной из актрис актуален для всех. 

Выводы. Можно сделать вывод, что особенности инклюзии в проекте «Лаборатория «Действие 

Буквально» обусловлены уникальной ситуацией работы и составом группы. Данные условия 

обеспечивают возможность свободного существования и проявления личностных качеств артистов с 

ментальными особенностями, что подкрепляется открытостью и готовностью взаимодействовать и 

прийти на помощь со стороны профессиональных артистов. Инклюзивная среда позволяет 

наблюдать именно личностные проявления и рост артистов вне зависимости от психиатрического 

или медицинского диагноза. 

Весь этот опыт необходим для того, чтобы примерить позицию другого человека, расширить 

свои представления о том, кто не похож на тебя, найти новые культурные ценности внутри 

интегрированного коллектива в процессе его творческой деятельности. Это не театр ограничений, а 

театр возможностей! В нем ведется поиск дополнительных ресурсов всех актеров в ситуации их 

партнерского взаимодействия. Режиссеры такого театра, его педагоги, кураторы, по сути, ведут 

работу с резервами человеческого тела, психики, интеллекта. Этот театр возвращает нас к истокам 

культуры. 

На этом пути у человека современной культуры появляется возможность воспитать в себе 

способность к реальной инклюзии, а не только толерантное отношение к особенностям. 

За время в проекте актеры с ментальными особенностями достигли определенных изменений. 

У многих из них родился собственный профиль существования в театре. Появилось не только право 

выбора, право на самостоятельное решение, но и осознанный подход к этим вопросам. В целом 

можно говорить о следующем влиянии проекта на актеров с ментальными особенностями: 

расширении социальных контактов; новые социальные роли; ответственность; опыт принятие 

самостоятельного решения. В театральной деятельности создается общий телесно-экспрессивный 

эмоциональный код, развивается чувствительность к телесным выражениям другого человека, 

формируются общие ценности для данной группы, язык коммуникации. Участвуя в совместных 

тренингах, этюдах, постановках, члены театрального коллектива начинают понимать друг друга без 

слов. Здесь фокус направлен на взаимодействие всех актеров, на возможность учиться друг у друга, 

получать новый опыт. Это и отличает данный проект от других, условия этого проекта во многом 

определяют «истинную» инклюзию и соответственно ее взаимовлияние. 

Для родителей их дети всегда дети, а если это дети-инвалиды, значит им требуется 

дополнительная помощь и поддержка. Но благодаря проекту эта грань стирается, родители 

понемногу начинают принимать самостоятельность ребят, их право на мнение, их право на талант. 

Ведь в театре к ним относятся, как к равным, а не как к людям, для которых нужны особые условия 

или особые правила. В этом суть инклюзии, в этом суть здорового общества – в равенстве 

положения всех его членов.  

Для родителей театр решает несколько задач. Из их жизни уходит страх о будущем их детей. 

Ведь они становятся социализированными, интегрированными в общество людьми с профессией. 
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Людьми с осознанием своей значимости, людьми, у которых можно чему-то научиться, теми, кто 

вносит свой вклад в культурно-ценностный фонд страны. 

Когда дело касается творчества, инклюзия – это не просто терапия или адаптация, это чистое 

искусство, которое совместно создают разные люди, вне зависимости от их личных и 

профессиональных качеств, степени приспособленности к окружающему миру и ментальных 

особенностей. 

Все артисты труппы за свою работу получают заработную плату, то есть помимо арт-терапии, 

совместно происходит трудотерапия, решающая также вопросы самостоятельности, взросления, 

ответственности и интеграции в современное общество. 

Театральная деятельность, в силу своего синтетического характера, аккумулируя разные виды 

творческой активности, способствует созданию целостной среды развития. Развития всех членов 

общества, без оговорок и разделений. 

В ходе репетиций устраняется напряженность в отношении особенностей участников 

инклюзии, снимаются жесткие запреты на аффективные проявления, в том числе и на «плохие» 

эмоции. Члены театральной группы способны принять эмоциональные состояния друг друга. 

Возможность проявлять свои чувства создает основу для умения владеть ими, находить особый язык 

для их выражения, это помогает человеку осознавать свою аффективность, а значит интегрировать 

свое поведение. 

Театр непосредственно работает с аффектом (искусство, в том числе и театральное, 

предполагает измененное отношение к аффектам). В повседневной жизни человек старается избегать 

аффективных состояний. На аффективные проявления, как правило, налагается социальный запрет. 

Театр же демонстрирует аффективные состояния: гнев, страсть, страх, скорбь. Зритель специально 

приходит в театр посмотреть на них, а актер работает над их выражением. Арт-терапия дает 

способность человеку распознавать собственные эмоции, владеть ими, понимать эмоции других 

людей, выражать свои эмоции в общении с людьми, мотивировать себя, она влияет на успешность 

приспособления человека к среде и на возможность творческого её изменения.   

Инклюзия, проявления которой так ярко видны в данном проекте, позволяет менять отношение 

общества к этой некогда отделенной категории людей. Становится понятно, что они не попрошайки 

или неудачники, они могут быть абсолютно также успешными, как и другие члены общества. Сцена 

раскрывает таланты особых людей, социально адаптирует их, они включаются в процесс, становятся 

более собранными, равноценными, равноправными. «В театре я развиваюсь, имею право на 

характер, на поступок. В театре мне можно все!!»- слова девушки с Синдромом Дауна Дубоделовой 

Марии выражают общее мнение актеров с ментальными особенностями развития. Действительно, 

театр позволяет совершать поступки, которые подчеркивают крепкую взаимосвязь всех слоев 

общества. Сцена меняет и профессионалов, они становятся более гибкими, принимающими, 

толерантными, причем не только к ребятам, но и к самим себе. Лаборатория, и вправду место, где 

люди живут, общаются, дружат, любят друг друга, обмениваются энергией и готовы поделиться 

всем этим позитивным жизненным настроем с каждым, кто придет на их выступление!  

На сцене, как правило, актеры играют, но в этом проекте, все – и профессионалы и 

непрофессионалы вместе проживают маленькую жизнь!  Терапевтический эффект протекает плавно, 

можно даже сказать незаметно. В середине спектакля есть сцены работы с бумагой – порвать ее, 

помять, слепить снежки. Эти несложные упражнения расслабляют актеров, снимают напряжение, 

повышают уровень гормонов радости. Такой же эффект достигается и у зрителя, когда происходит 

снежная баталия, в игру включаются и взрослые, и дети. Терапия? – Терапия! Но ненавязчиво, 

непринужденно, инклюзивно. Ведь в этот момент вряд ли кто-то думает, о том, что играет в снежки 

с инвалидом, - они просто люди, просто партнеры, и даже может быть немного друзья. 

В течение всего спектакля проигрывается тема взаимодействия – хор, праздник, механизм, 

растущее дерево. Везде можно проследить процесс восстановления, взаимопомощи, 

взаимопроникновения – взаимопринятие и взаимопартнерство – вот, что видно в процессе спектакля 

и в процессе инклюзии проекта. 

Надеемся, что у Проекта впереди долгая и плодотворная жизнь, которая принесет обществу 

еще много радости и пользы!  

Справедливо заметить, что Лаборатория «Действие Буквально» выпустила уже еще один 

спектакль «Той», что подчеркивает важность социальной значимости данного проекта и 

неоценимый вклад в двухстороннюю инклюзивную культуру нашего общества. 
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТАРҒА ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ КЕІЕС БЕРУДІҢ 

КӘСІБИ ДАҒДЫЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Аннотация 

Мақалада болашақ мамандардың кәсіби дағдыларының орны мен рөлі қарастырылады. Ғылыми 

әдебиеттерді талдау негізінде "жеке тұлғаның кәсіби құзыреттілігі"ұғымының мағынасы 

ашылады. Болашақ маманның кәсіби құзыреттілігінің негізгі құрылымдық элементтері 

сипатталады: мақсаты, семантикалық компоненттері, принциптері, педагогикалық шарттары, 

ұйымдастырушылық формалары, әдістері, нәтижесі. 

Түйінді сөздер: студент, болашақ маман, кәсіби құзыреттілік, құрылымдық компоненттер. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается место и роль профессиональных навыков будущих специалистов. На 

основе анализа научной литературы раскрывается смысл понятия "профессиональная 

компетентность личности". Характеризуются основные структурные элементы 

профессиональной компетентности будущего специалиста: цель, смысловые компоненты, 

принципы, педагогические условия, организационные формы, методы, результат. 

Ключевые слова: студент, будущий специалист, профессиональная компетентность, структурные 

компоненты. 

Abstract 

The article discusses the place and role of professional skills of future specialists. Based on the analysis of 

scientific literature, the meaning of the concept of "professional competence of an individual"is revealed. 

The main structural elements of the professional competence of a future specialist are described: purpose, 

semantic components, principles, pedagogical conditions, organizational forms, methods, and results. 

Key words: student, future specialist, professional competence, structural components. 

 

Қазіргі жағдайда еңбек нарығында және кәсіптерде икемділікке, ұтқырлыққа, бәсекеге 

қабілеттілікке ие құзыретті маман сұранысқа ие. Тиісінше, бұл жоғары оқу орындарында 

студенттердің кәсіби дайындығын қайта құруды, Ұлттық экономика үшін болашақ мамандардың 

жалпы ғылыми, арнайы білімін, дағдылары мен дағдыларын қалыптастыруды көздейтін тұтас, жан-

жақты педагогикалық технологияны құруды талап етеді. Бірақ, сонымен бірге, мемлекеттің 

рефлексияға, бүкіл кәсіби мансабында үнемі өзін-өзі жетілдіруге қабілетті кәсіби маман 
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қалыптастыру қажеттілігі мен оны кәсіби дайындауға тар функционалды көзқарас арасында 

қайшылықтар бар. Соңғы зерттеулер мен жарияланымдарды талдау. Қазіргі жағдайда кәсіби білім 

берудің әртүрлі аспектілері А.Вербицкий, С.Витвицкий, Б.Запесоцкий, В.Зинченко, Н.Розов, 

П.Щедровицкая және т. б. еңбектерінде қарастырылады. Мамандардың дайындық мәселесіне 

Г.Аноповтың, с. Архангальскийдің, Ю.Кулюткиннің, В.Сластениннің, Б. Сосновскийдің, Г. 

Суходольскийдің, Н. Талызинаның, В. Щадриковтың және т. б. зерттеулері арналған. 

Кәсіби құзыреттілік, біздің ойымызша, жеке тұлғаның интегралды білімі болып табылады және 

адамның кәсіби қызметті жүзеге асыруға дайындығын анықтайтын оның білімінде, дағдыларында, 

дағдыларында, тәжірибесінде, жеке қасиеттерінде көрінеді. Тұлғаның кәсіби қалыптасуы келесі 

негізгі кезеңдерді қамтиды: кәсіби өзін-өзі анықтау, кәсіби қызмет, таңдалған саладағы кәсіби өсу, 

кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру. Кәсіби құзіреттілікті қалыптастыруда маманның құндылық-

семантикалық саласы маңызды рөл атқарады. Бұл кәсіби қызмет адамның жеке өмір жолын құрудың 

негізгі құралдарының бірі болып табылатындығына байланысты. Сонымен қатар, мұндай жолды 

құру кәсіби қызмет жеке мағынаға ие болған жағдайда сәтті болады. Кәсіби құзыреттілік адамның 

кәсіби міндеттерін сапалы орындауға деген ішкі уәжінің қалыптасуын, кәсіби құндылықтардың 

болуын болжайды. 

Олардың пікірінше, құзыреттілік - бұл адамның әрекет ету қабілеті. Бірақ бірде-бір адам, егер 

ол оған жеке қызығушылық танытпаса, әрекет етпейді. Табиғи құзыреттілік-бұл адамның 

құндылықтарымен органикалық бірлікте, яғни қызметтің осы түріне терең қызығушылық 

жағдайында ғана көрінуі мүмкін... сондықтан құндылықтар кез-келген құзіреттіліктің негізі болып 

табылады" [2]. Кәсіби іс-әрекет жеке құндылықтар иерархиясында тиісті орынға ие болуы үшін, 

кәсіби қалыптасудың алғашқы кезеңдерінен бастап студенттер өздерінің семантикалық кеңістігін 

көрсете бастауы, оның болашақ мамандықтың мақсаттары мен міндеттерімен байланысын көруі, 

сондай-ақ олардың семантикалық бағыттарын дамыту үшін арнайы ұйымдастырылған жұмысқа 

қатысуы өте маңызды. Жоғары мектепте оқу-тәрбие процесінің формаларын нақты еңбек 

жағдайында оқытудан кәсіби өзін-өзі көрсетуге еркін көшу бағытында сапалы түрде өзгерту керек 

[1]. 

Студенттердің Болашақ кәсіби қызметіне құндылық қатынасын қалыптастыру бағдарламасы, 

И.Бехтің айтуы бойынша, студенттің "кәсіби тұлға ретінде өзіндік бейнесін" құрастыруын қамтиды 

[1]. "Өзін-өзі кәсіби ретінде бейнелеу" маңызды болып табылады, өйткені болашақ кәсіби қызметтің 

имиджін және ондағы өзіндік бейнені дамыту Болашақ маманның өзіндік қалыптасу болашағын 

белгілейді және таңдалған кәсіби жолға құндылық қосады. Өзін болашаққа ақылмен ауыстыру және 

"өзін-өзі кәсіби ретінде бейнелеу" белсенді қиялға, қиял бейнесінің жарықтығына сүйене отырып 

жүзеге асырылады. Студент болашақ кәсіби іс-әрекет бейнесінде өзі туралы, қабілеттері, жеке 

қасиеттері, психофизиологиялық ерекшеліктері және олардың таңдаған мамандығына сәйкестігі 

туралы белгілі білімді енгізуі керек. Студенттің кәсіби дайындығы оның кәсіби қызметін орындау 

үшін қажетті кәсіби маңызды жеке қасиеттерін қалыптастыруды (бастамалар, ынтымақтастық, топта 

жұмыс істеу қабілеті, коммуникативті қабілеттер, оқу, логикалық ойлау, ақпаратты таңдау және 

пайдалану, проблемалық жағдайларды шешу, мінез-құлықтың оңтайлы стратегиясын таңдау) қамтуы 

керек. "Құзыреттілік" ұғымымен қатар ғалымдар "құзыреттілік"ұғымын жиі қолданады. Ғылыми 

еңбектерді зерттеу нәтижелері олардың арасындағы қатынастардың алуан түрлілігін көрсетеді. Атап 

айтқанда, О. Хуторский "құзыреттілік" анықтамасы ретінде белгілі бір объектілер мен процестер 

шеңберіне сәйкес берілген және оларға қатысты сапалы өнімді қызмет үшін қажетті өзара 

байланысты жеке қасиеттердің (білім, дағдылар, қызмет әдістері) жиынтығын түсінеді, ал 

құзыреттілік адамның тиісті құзыреттілікті игеруінде көрінеді.  

В.Щадриковтың пікірінше"... жеке тұлғаның өзекті сапасының құзыреттілігінде және жүйелік 

ісіктер, жеке қасиеттер ретінде құзыреттіліктің пәндік толықтырылуында айырмашылықтар 

байқалады " [5]. Бұл жағдайда біз адамның білімді, дағдыларды, белгілі бір тәжірибені игеруінің 

нәтижесі ретінде құзыреттілік туралы айтып отырмыз және бұл білім, Дағдылар мен тәжірибе 

қандай болуы керек екеніне назар аударамыз. Бірақ егер құзіреттіліктер жеке ісіктер ретінде 

қарастырылса, онда маман дайындауға қойылатын талаптар (қасиеттер, қасиеттер, әлеуетті 

қабілеттер), білім, білік пен тәжірибенің өзара байланысы алдыңғы қатарға шығады. Құзыреттілік 

адамның нақты білімді, дағдыларды, дағдыларды, тәжірибені қажет ететін кәсіби мәселелерді шешу 

қабілетінде көрінеді. Ол адамның практикалық кәсіби қызметінде жүйелік сипаттама ретінде 

көрінеді және белгілі бір құрылымға ие. Құзіреттілікті сандық түрде өлшеуге болады, мысалы, 
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бөлінген деңгейлермен немесе сапамен (әдіснамалық, технологиялық, Әлеуметтік және т.б.). 

Құзыреттілік әлеуметтік-психологиялық әсер ету кеңістігінде көрінеді, маманның лауазымымен, 

әлеуметтік мәртебесімен, қызметтік функцияларымен анықталады. Демек, құзыреттілік-бұл кәсіби 

білімнің, дағдылардың, кәсіби қызметті орындау тәсілдерінің жиынтығы, ал құзіреттілікке ол 

шешуге уәкілеттік берілген қызметкердің белгілі бір құқықтарының, қызметтік міндеттерінің 

жиынтығы кіреді деп айтуға болады. Маманның құзыреті ұйымның нормативтік құжаттарымен 

анықталады. Жеке тұлғаның кәсіби құзыреттілігі мыналарды қамтиды: әлеуметтік-құқықтық 

құзырет (әлеуметтік институттармен және адамдармен өзара іс-қимыл жасай білу); Арнайы құзырет 

(кәсіби қызметті өз бетінше орындауға дайындық); жеке құзырет (кәсіби біліктілікті арттыру 

қабілеті); аутокомпетенттілік (өзінің әлеуметтік психологиялық сипаттамалары туралы барабар 

идеялар); көпфункционалды болып табылатын және әр мамандықтың өз жиынтығы бар қызметтің 

өнімділігін анықтайтын кәсіби маңызды жеке қасиеттер [3]. Біздің ойымызша, бұл тізімге өзін-өзі 

тәрбиелеу құзыреттілігі сияқты негізгі құзіреттілікті енгізген жөн, бұл маманның өзін-өзі 

жетілдіруге, өзін-өзі дамытуға ықпал етті, оның өз бетінше білім алуға және білімін толықтыруға 

дайындығын күшейтті. 

- педагогикалық жүйе бойынша түсінуді көздейтін жүйелі көзқарас (В.И. Андреев, Ю. К. 

Бабанский, В.П. Беспалько, М.А. Данилов, Б.П. Есипов, В. И. Каган, Ю. А. Конаржевский, Н.В. 

Кузьмина, И.Я. Лернер, М.Н.Скаткин, П.И. Пидкасистый және т. б.). маманның жеке басын 

қалыптастыруға ұйымдасқан, мақсатты және қасақана педагогикалық әсер ету үшін өзара 

байланысты құралдар, әдістер, формалар мен процестердің белгілі бір жиынтығы; 

- белсенділік тәсілі (Л.С.Выготский,П.Я. Халперин, В.В.Давыдов, А.Н. Леонтьев, С. Л. 

Рубинштейн, Н.Ф.Талызина және т. б.), оған сәйкес білім алушының іс-әрекеті барысында оқыту 

мазмұны игеріліп, адами қабілеттер мен функциялар қалыптасады; 

-білім беру мазмұнын іріктеуге әсер ететін, болашақ педагог-психологтарда психологиялық 

кеңес берудің кәсіби біліктерін қалыптастыру процесінде студент пен оқытушының рөлін, 

позициясын айқындайтын тұлғаға бағытталған тәсіл (Е. В. Бондаревская, О. С. Газман, Э. Н. 

Гусинский, В. В. Сериков, И.С. Якиманская және т. б.);; 

- тұлғаның дамуының психологиялық теориясы және оның қалыптасуындағы қызметтің 

шешуші рөлі (Б. Г. Ананьев, Л.И. Божович, Л.С. Выготский, В. В. Давыдов, С. Л. Рубинштейн және 

т. б.); 

ақыл-ой әрекеттерін кезең-кезеңмен игеру теориясы (П.Я. Халперин, Н.Ф.Талызина және т. б.); 

педагогикалық технологиялар теориясы (В.И. Андреев, в. п. Беспалько, М. в. Кларин, И.Я. 

Лернер, В.Я. Ляудис, В.А. Сластенин және т. б.). 

- психоаналитикалық (3.Фрейд, К.Юнг,А.Адлер), психологиялық кеңес берудегі мінез-құлық 

(Б. Скиннер), гуманистік (А. Маслоу, К. Роджерс) теориялар. 

Осылайша, жеке тұлғаның кәсіби құзыреттілігі-бұл белгілі бір адамның іс-әрекетінде кәсіби 

білімнің, практикалық дағдылардың, кәсіби маңызды жеке қасиеттердің қалыптасуының осы 

деңгейінің үйлесімі, оған жоғары түпкілікті нәтижені үнемі қамтамасыз етуге, жеке және ұжымдық 

жұмысты тиімді ұйымдастыруға қол жеткізуге, өз шешімдері үшін жауапкершілікті алуға мүмкіндік 

береді. Бұл маманның негізгі негізгі дайындығының, кәсіби деңгейінің үздіксіз жоғарылауының 

нәтижесі және адамның өзінің лауазымдық және кәсіби міндеттерін тиімді орындауға дайын 

екендігі. Әрі қарай зерттеу бағыттары болашақ мамандардың кәсіби құзыреттілігін жетілдіру 

жүйесінің элементтерін әзірлеу болуы мүмкін. 

 Мақалада болашақ мамандардың кәсіби дағдыларының орны мен рөлі қарастырылады. 

Ғылыми әдебиеттерді талдау негізінде "жеке тұлғаның кәсіби құзыреттілігі"ұғымының мағынасы 

ашылады. Болашақ маманның кәсіби құзыреттілігінің негізгі құрылымдық элементтері сипатталады: 

мақсаты, семантикалық компоненттері, принциптері, педагогикалық шарттары, ұйымдастырушылық 

формалары, әдістері, нәтижесі. Түйінді сөздер: студент, болашақ маман, кәсіби құзыреттілік, 

құрылымдық компоненттер. Қазіргі жағдайда еңбек нарығында және кәсіптерде икемділікке, 

ұтқырлыққа, бәсекеге қабілеттілікке ие құзыретті маман сұранысқа ие. Тиісінше, бұл жоғары оқу 

орындарында студенттердің кәсіби дайындығын қайта құруды, Ұлттық экономика үшін болашақ 

мамандардың жалпы ғылыми, арнайы білімін, дағдылары мен дағдыларын қалыптастыруды 

көздейтін тұтас, жан-жақты педагогикалық технологияны құруды талап етеді. Бірақ, сонымен бірге, 

мемлекеттің рефлексияға, бүкіл кәсіби мансабында үнемі өзін-өзі жетілдіруге қабілетті кәсіби маман 

қалыптастыру қажеттілігі мен оны кәсіби дайындауға тар функционалды көзқарас арасында 
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қайшылықтар бар. Соңғы зерттеулер мен жарияланымдарды талдау. Қазіргі жағдайда кәсіби білім 

берудің әртүрлі аспектілері А.Вербицкий, С. Витвицкий, Б. Запесоцкий, В. Зинченко, Н.Розов, 

П.Щедровицкая және т. б. еңбектерінде қарастырылады. Г.Анопов, С. Архангалский, Ю.Кулюткин, 

В. Сластенин, Б. Сосновский, Г.Суходольский, Н.Талызина, В.Щадриков және басқалардың 

зерттеулері мамандардың дайындық мәселесіне арналған. кәсіби қызметті орындау. Тұлғаның кәсіби 

қалыптасуы келесі негізгі кезеңдерді қамтиды: кәсіби өзін-өзі анықтау, кәсіби қызмет, таңдалған 

саладағы кәсіби өсу, кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру. Кәсіби құзіреттілікті қалыптастыруда 

маманның құндылық-семантикалық саласы маңызды рөл атқарады. Бұл кәсіби қызмет адамның жеке 

өмір жолын құрудың негізгі құралдарының бірі болып табылатындығына байланысты. Сонымен 

қатар, мұндай жолды құру кәсіби қызмет жеке мағынаға ие болған жағдайда сәтті болады. Кәсіби 

құзыреттілік адамның кәсіби міндеттерін сапалы орындауға деген ішкі уәжінің қалыптасуын, кәсіби 

құндылықтардың болуын болжайды. Олардың пікірінше, құзыреттілік - бұл адамның әрекет ету 

қабілеті. Бірақ бірде-бір адам, егер ол оған жеке қызығушылық танытпаса, әрекет етпейді. Табиғи 

құзыреттілік-бұл адамның құндылықтарымен органикалық бірлікте, яғни қызметтің осы түріне терең 

қызығушылық жағдайында ғана көрінуі мүмкін... сондықтан құндылықтар кез-келген құзіреттіліктің 

негізі болып табылады [2].  

Кәсіби іс-әрекет жеке құндылықтар иерархиясында тиісті орынға ие болуы үшін, кәсіби 

қалыптасудың алғашқы кезеңдерінен бастап студенттер өздерінің семантикалық кеңістігін көрсете 

бастауы, оның болашақ мамандықтың мақсаттары мен міндеттерімен байланысын көруі, сондай-ақ 

олардың семантикалық бағыттарын дамыту үшін арнайы ұйымдастырылған жұмысқа қатысуы өте 

маңызды. Жоғары мектепте оқу-тәрбие процесінің формаларын нақты еңбек жағдайында оқытудан 

кәсіби өзін-өзі көрсетуге еркін көшу бағытында сапалы түрде өзгерту керек [1]. Студенттердің 

Болашақ кәсіби қызметіне құндылық қатынасын қалыптастыру бағдарламасы, И.Бехтің айтуы 

бойынша, студенттің «кәсіби тұлға ретінде өзіндік бейнесін» құрастыруын қамтиды [1]. «Өзін-өзі 

кәсіби ретінде бейнелеу» маңызды болып табылады, өйткені болашақ кәсіби қызметтің имиджін 

және ондағы өзіндік бейнені дамыту Болашақ маманның өзіндік қалыптасу болашағын белгілейді 

және таңдалған кәсіби жолға құндылық қосады. Өзін болашаққа ақылмен ауыстыру және «өзін-өзі 

кәсіби ретінде бейнелеу» белсенді қиялға, қиял бейнесінің жарықтығына сүйене отырып жүзеге 

асырылады.  

Психолог-кеңесшінің кәсіби дайындығы кез — келген психолог үшін міндетті жалпы білім 

беретін ғылыми даярлықтан басқа (оған кез-келген профильдегі кәсіби психологқа қажет ең аз 

ғылыми білім кіреді), сонымен қатар психологияның тиісті кәсіби салада мамандандыруды көздейтін 

бірқатар бөлімдерін, бұл жағдайда психологиялық кеңес беруді қамтиды. Психолог-консультантты 

оқытудың арнайы бағыттары келесідей. 

1. Психологиялық кеңес берудің дайындық кезеңін зерттеу. 

2. Психолог-консультант жұмысының мазмұны туралы ақпаратты игеру. 

3. Психолог-консультанттың клиентпен жұмыс істеу әдістерін меңгеру. 

4. Келесі арнайы салаларда психологиялық кеңес беру ерекшеліктерімен танысу: отбасылық 

кеңес беру, Іскерлік кеңес беру, психологиялық-педагогикалық кеңес беру, интимдік-жеке кеңес 

беру. 

5. Тәжірибелі кеңесші-психологтың жетекшілігімен кеңесші — психологтың жұмысы. 

Психологиялық консультация жұмысын дайындау процесін зерделеу ұйымдастыру мәселелері 

кешенімен, оның ішінде консультация беру саласын таңдауды, консультация жұмысын бастауды 

және т. б. мұқият танысуды қамтиды. 

Студент болашақ кәсіби іс-әрекет бейнесінде өзі туралы, қабілеттері, жеке қасиеттері, 

психофизиологиялық ерекшеліктері және олардың таңдаған мамандығына сәйкестігі туралы белгілі 

білімді енгізуі керек. Студенттің кәсіби дайындығы оның кәсіби қызметін орындау үшін қажетті 

кәсіби маңызды жеке қасиеттерін қалыптастыруды (бастамалар, ынтымақтастық, топта жұмыс істеу 

қабілеті, коммуникативті қабілеттер, оқу, логикалық ойлау, ақпаратты таңдау және пайдалану, 

проблемалық жағдайларды шешу, мінез-құлықтың оңтайлы стратегиясын таңдау) қамтуы керек. 

«Құзыреттілік» ұғымымен қатар ғалымдар «құзыреттілік» ұғымын жиі қолданады. Ғылыми 

еңбектерді зерттеу нәтижелері олардың арасындағы қатынастардың алуан түрлілігін көрсетеді. Атап 

айтқанда, О.Хуторский «құзыреттілік» анықтамасы ретінде белгілі бір объектілер мен процестер 

шеңберіне сәйкес берілген және оларға қатысты сапалы өнімді қызмет үшін қажетті өзара 

байланысты жеке қасиеттердің (білім,  дағдылар, қызмет әдістері) жиынтығын түсінеді, ал 
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құзыреттілік адамның тиісті құзыреттілікті игеруінде көрінеді.  
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ОТБАСЫЛЫҚ АДАМГЕРЩІЛІК ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ-ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕР 

 

Аннотация 

Мақалада студенттердің отбасылық адамгершілік құндылықтарын қалыптастырудағы 

педагогикалық-психологиялық мәселелері бойынша ғылыми тұжырымдамалары көрсетілді. 

Жаһандық  деңгейде қоғамдағы және ұлттық деңгейде мемлекетіміздегі әлеуметтік-экономикалық 

тенденцияларға байланысты отбасының әлеуметтікпедагогикалық қызметтерінің өзгергендігін 

көрсетеді. Жаңа әлеуметтікэкономикалық жағдайлар мен көпұлтты Қазақстандағы 

демографиялық дағдарыстар отбасылық қатынастар мен құндылықтар, отбасы тәрбиесі 

саласында өскелең ұрпақты өз отбасын құруға, ата-ана болуға дайындау мәселелерінің өзектілігін 

айқындай түсуде. Біздің зерделеуімізде теориялыққолданбалы мазмұндағы зерттеу жұмыстары, 

ондағы теориялық қағидалардың, қорытындылар мен тұжырымдардың студенттердің отбасы-

адамгершілік құндылықтарын қалыптастыру мәселесін ашып көрсетуде маңызы зор екенін және 

айтарлықтай тәжірибе жинақталғандығын көрсетеді. Дегенмен ғалымдардың еңбектерін саралау 

барысында педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің отбасы – адамгершілік 

құндылықтарын қалыптастыру мәселелері өз деңгейінде зерттелмегендігі айқындалды. Осы 

тұрғыдан алғанда қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени өзгерістер жағдайында педагогикалық 

жоғары оқу орындары студенттерінің отбасыадамгершілік құндылықтарын қарастыруда. 

Түйінді сөздер: oтбасы, студент, құндылық,тұлға, ерлі-зайыпты. 

 

Аннотация 

В статье представлены научные концепции студентов по педагогико-психологическим проблемам 

формирования семейных нравственных ценностей. Показывает изменение социально-

педагогической деятельности семьи в связи с социально-экономическими тенденциями в обществе 

на глобальном уровне и в нашем государстве на национальном уровне. Новые социально-

экономические условия и демографические кризисы в многонациональном Казахстане подчеркивают 

актуальность вопросов подготовки подрастающего поколения к созданию своей семьи, 

становлению родителем в сфере семейных отношений и ценностей, семейного воспитания. В 
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нашем исследовании исследования теоретического содержания показывают, что содержащиеся в 

них теоретические положения, выводы и выводы имеют большое значение в раскрытии проблемы 

формирования семейно-нравственных ценностей студентов и накоплен значительный опыт. 

Однако в ходе анализа трудов ученых было выявлено, что вопросы формирования семейно – 

нравственных ценностей студентов педагогических вузов не изучены на должном уровне. С этой 

точки зрения в условиях современных социокультурных изменений рассматриваются семейные 

ценности студентов педагогических вузов. 

Ключевые слова: cемья, студент, ценность, личность, пара. 

 

Abstract 

The article presents the scientific concepts of students on pedagogical and psychological problems in the 

formation of family moral values. At the global level, social and pedagogical functions of the family have 

changed depending on socio-economic trends in our state in society and at the national level. The new 

socio-economic conditions and demographic crises in multinational Kazakhstan are becoming more and 

more relevant in the field of family relations and values, family education, preparing the younger 

generation to start their own family, become parents. In our study, research works of theoretical and 

practical content show that the theoretical principles, conclusions and conclusions contained in them are of 

great importance in revealing the problem of forming students ' family and moral values and have 

accumulated significant experience. However, in the course of the analysis of the works of scientists, it 

turned out that the problems of forming family and moral values of students of pedagogical universities 

were not studied at the proper level. From this point of view, in the context of modern socio-cultural 

changes, the family of students of pedagogical universities considers humanistic values. 

Keywords: family, student,value, personality, spouse. 

 

Жастардың құндылықтар жүйесіндегі отбасының орнын анықтауда проективтік сұрақтарға 

жауап беру нәтижесінде құндылық бағдарлары жанама түрде анықталатын осындай зерттеулердің 

нәтижелеріне назар аударуға болады. Бұл тәсіл жақын болашақта өмір траекториясына қатысты 

күтулер аясында өзінің қазіргі жағдайының субъективті конструкцияларына мән беруге негізделген, 

ал жанама деректер, сайып келгенде, тікелей сұрақтарға жауап беруден гөрі респонденттердің нақты 

қалауын дәл көрсетеді. 

Жоғары оқу орындары «Отбасылық өмір этикасы мен психологиясы» (И.В.Гребенников [1], 

С.В.Ковалев [2],); «Отбасылық қарым-қатынас психологиясы» (Л.Б.Шнейдер [3]) атты арнайы 

пәндерді енгізді. Педагогика ғылымында отбасы мәселесінің әдіснамалық және теориялық негіздері, 

отбасы тәрбиесі, рухани-адамгершілік құндылықтар, отбасылық өмірдің ерекшеліктері, некелік 

қатынас, болашақ отбасы иесін даярлау мәселелерін ресейлік ғалымдар П.Ф.Каптерев [4], 

А.С.Макаренко [5], В.А.Сухомлинский [6], Н.Е.Щуркова [7], аксиологиялық тұғыр 

(М.С.Мацковский [8], Е.В.Горбунова [9]), қазақстандық ғалымдар Қ.Б.Жарықбаев [10], 

К.М.Төлеубаева [11], Қ.Т.Әтемова [12], Қ.Ғ.Жүнісова., Елшібаева [13], С.С.Қоңырбаева [14], А.Е. 

Манкеш [15] зерттесе, ал отбасындағы тәрбиенi ұйымдастыруда қазақтың халықтық 

педагогикасының 

 материалдарын пайдалану (С.Ғаббасов [16], Г.И.Сейлхан [17], Е.С.Коянгалиев [18], 

Т.С.Сламбекова [19], А.А.Таутенбаева [20], рухани-адамгершілік құндылықтар (Р.К.Төлеубекова 

[21]), құндылық бағдар (Г.Қ. Нұрғалиева [22]) мәселелерiн қарастырады. 

Жоғарыдағы ғылыми зерттеу жұмыстары мен әдебиеттерді талдау бүгінгі таңда жаһандық 

деңгейде қоғамдағы және ұлттық деңгейде мемлекетіміздегі әлеуметтік-экономикалық 

тенденцияларға байланысты отбасының әлеуметтікпедагогикалық қызметтерінің өзгергендігін 

көрсетеді. Жаңа әлеуметтікэкономикалық жағдайлар мен көпұлтты Қазақстандағы демографиялық 

дағдарыстар отбасылық қатынастар мен құндылықтар, отбасы тәрбиесі саласында өскелең ұрпақты 

өз отбасын құруға, ата-ана болуға дайындау мәселелерінің өзектілігін айқындай түсуде. Біздің 

зерделеуімізде теориялыққолданбалы мазмұндағы зерттеу жұмыстары, ондағы теориялық 

қағидалардың, қорытындылар мен тұжырымдардың студенттердің отбасы-адамгершілік 

құндылықтарын қалыптастыру мәселесін ашып көрсетуде маңызы зор екенін және айтарлықтай 

тәжірибе жинақталғандығын көрсетеді. Дегенмен ғалымдардың еңбектерін саралау барысында 

педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің отбасы – адамгершілік құндылықтарын 

қалыптастыру мәселелері өз деңгейінде зерттелмегендігі айқындалды. 
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Осы тұрғыдан алғанда қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени өзгерістер жағдайында 

педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің отбасы адамгершілік құндылықтарын 

қалыптастыруда: 

- қоғам мен мемлекеттің өскелең ұрпақта отбасы құндылықтарын қалыптастырудың объективті 

әлеуметтік сұранысы мен қазіргі қоғамдағы отбасы мәртебесінің нақты алатын орны, қоғамдағы 

әлеуметтік институттың, отбасындағы ата-ананың рөлінің төмендеуі мен білім беру мекемелерінде 

оларды қалыптастыру үрдісінде жаңа әлеуметтік-экономикалық шарттардың ескерілмеуі арасында; 

- педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің отбасыадамгершілік құндылықтарын 

қалыптастырудың қажеттігі және бұл үрдісті ұйымдастырудың теориялық-әдістемелік және 

технологиялық негіздерінің жеткілікті зерттелмеуі арасында; 

- отбасы-адамгершілік құндылықтарды қалыптастырудағы студенттің субъективті белсенділігі 

мен зерттелінетін үрдісті ұйымдастыру бойынша бірлескен іс-әрекетке кәсіби дайындығы арасында 

қарама-қайшылықтар туындап отыр. 

Сондықтан, педагогикалық жоғары оқу орындары студенттерінің отбасы адамгершілік 

құндылықтарын қалыптастырудың теориялық-әдіснамалық негіздерін қарастыру «отбасы», «отбасы-

адамгершілік құндылықтар», осыдан туындаған «студенттердің отбасы-адамгершілік 

құндылықтарын қалыптастыру» ұғымдарына берілген анықтамаларды нақтылаумен айқындалады. 

Бүгінде отбасы статусы мазмұны жағынан иерархиялық тұрғыдан әртүрлі тарихи-әлеуметтік 

деңгейге ие. Әрбір тарихи дәуір әлеуметтік реттеудің жоғары деңгейі ретінде қатысатын 

құндылықтар иерархиясы және олардың өзіндік ерекше жиынтығымен сипатталады. Құндылықтар 

жүйесі қоғамның тарихи дамуында қалыптасады және өзгереді. Адамның құндылықтар жүйесі оның 

әлемге деген қарым-қатынасының негізі болып табылады. Сондықтан, адамзаттық өзара қарым-

қатынас тарихында тамыры терең, ерекше орын алатын отбасының өмірге ұрпақ әкелу және оны 

тәрбиелеу, билікті бөлісу функциялары секілді негізгі өзекті мәселелерін тарихи - философиялық 

тұрғыдан түсіндіру отбасы тұжырымдамасының генезисі мен эволюциясының маңызды кезеңдерін 

қарастыруды талап етеді. 

XIX ғасырдың екінші жартысында отбасының теориялық мәселелері антропологтар мен 

социологтар назарында болды. Соның ішінде, Л.Г.Морган, М.М.Ковалевский, т.б. эволюциялық 

теорияларында отбасын тарихи категория ретінде сипаттаса; К.Маркс пен Ф.Энгельстің 

формациялық 20 теориясында отбасы қоғамдық институт, қоғамдық құбылыс ретінде 

қарастырылады. Л.Морган «Ежелгі қоғам» (1877) еңбегінде отбасының қоғам мен мемлекеттің 

дамуымен бірге өзгеретін тарихи құбылыс екенін айқындап, отбасылық қауымдастық мүшелері 

арасындағы өзара қарым-қатынас, отбасылық қатынастардың дамуы мен қалыптасу тарихы 

бойынша деректі материалдар жинақтап қорытындылаған [3]. У.Гуд «Отбасы үлгілері мен әлемдегі 

индустриалды төңкеріс» деген кітабында классикалық дәстүрлі отбасын нақты бейнелейді: 

«Отбасының шаруашылығы, экономикалық дербестігі, мүлкі секілді көп қызметтері бар. Отбасының 

негізгі мүшесі әке қатал әрі байсалды, өйткені шешімді ол қабылдайды. Ана әсершіл және тұрмысты 

ұйымдастыруда дана, отбасында ауызбіршілік бар, бірақ өмір қиындыққа толы. Жастар ерте отау 

құрады, некеге адал, сондықтан ажырасу жоқ», деп түсіндіреді. Ғалымның бұл пікірінен отбасылық 

өмірде ана мен әкенің нақты атқаратын функцияларын бөліп көрсеткендігін аңғарамыз [4]. 

М.М.Ковалевский (1851-1916) «Отбасы мен меншіктің пайда болуы және дамуы очеркі» кітабында 

адамзаттың ежелгі тарихындағы некелікотбасылық қатынастарға терең талдау жасап, отбасының 

қалыптасуының алғашқы кезеңдерін зерттейді. Өйткені, отбасы мемлекет ұяшығы ретінде қоғаммен 

бірге дамиды, онда адамдар арасындағы жаңа өзара қатынастардың пайда болуы жаңа қозғаушы 

күштердің туындауына, оның мәселелерін шешудің қажеттілігіне алып келеді. Бұл әлеуметтік 

институт ретінде заманауи жеке отбасын зерттеу маңызды деп есептейді [5]. Г.Спенсер және басқа 

ғалымдардың позитивизм теорияларында отбасы жалпыадамзаттық құбылыс ретінде зерттелінді. 

Бұл теория тарихи даму тұжырымдамасын сақтай отырып, жалпыадамзаттық құндылық ретінде 

отбасының әмбебаптығын дәлелдейді. Ғалымдардың тұжырымында отбасы үлгі бойынша барлық 

қоғамда қалыптасатын негізгі әлеуметтік элемент - индивидтер ассоциациясының формасы деп 

танылды [6]. О.Конт «отбасы тұжырымдамасында қоғамды отбасы арқылы тану керек, өйткені 

отбасы - адамзат тегін жалғастырушы. Адамзаттың сақталуы әлеуметтік ұйымдасу әрекетінің 

қорытындысы, әлеуметтік жүйенің табысты нәтижесі. Сондықтан адамның өндірістік әрекетін түсіну 

үшін отбасын зерттеу қажет» - деп түйіндейді. О.Конттың пікіріне сүйенсек, әлеуметтік ұйымдасу 

әрекеті нәтижесінде тұлғаның әлеуметтену үрдісі отбасында басталатындығын байқауға болады [7]. 
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2. Классикалық сциентистік кезеңде отбасы тұжырымдамасының дамуында нақты ғылыми, алдымен 

әлеуметтік, сосын психологиялық тұжырымдамалар басымдылық көрсетеді. Бұл кезең XIX 

ғасырдың ортасынан басталып XX ғасырдың 20-шы жылдарын қамтиды. Осы тұста философиялық 

бағыт ретінде сциентизмге анықтама беруді жөн көрдік. Сциентизм – бұл ғылымға тұрақты бағдар 

ретінде ғылым барлық туындаған мәселені шеше алады деген сенімге жүгінуді білдіреді. Ол он XIX 

21 және XX ғасырларда ғылымның қарқынды дамуына байланысты реакция ретінде пайда болған. 

Сондықтан отбасы тұжырымдамасының дамуының классикалық сциентистік кезеңі осы 

уақыттардағы ғылымның жетістіктеріне негізделді, отбасын зерттеудің әртүрлі эволюциялық, 

эмпирикалық (қолданбалы) және функционалдық тұғырлары қалыптасты. Э.Гидденс нақты-тарихи 

формадағы отбасы институтының динамикасын, тенденциясын, перспективасын құндылықтардың 

әлеуметтікмәдени сабақтастығын, отбасының рөлін, некелік-отбасылық қатынастың дәстүрлі және 

альтернативті арақатынасы мәселелерін зерттеді. Оның пікірінше, «отбасы - бұл бірін-бірі 

әлеуметтік, экономикалық немесе психологиялық (махаббат, қамқорлық, бауыр басу) тұрғыдан 

үнемі қолдайтын, құрамы бірнеше адамдардан тұратын қоғамның ұйытқысы» болмақ. Э.Гидденстің 

пікіріне сүйенсек, отбасын қоғамның ұйытқысы ретінде санап, онда бір-бірін қолдаушылардың 

болуының өзі, дұрыс қарымқатынас жасау, жақсы көңіл-күйдің, психологиялық денсаулықтың, 

шығармашылық іс-әрекеттің негізі екендігін аңғарамыз [5]. 

А.И.Антонов пен В.М.Медков аномия жөніндегі Э.Дюркгеймнің ілімін қолдана отырып, қазіргі 

заманғы дағдарысты отбасылық аномияның-отбасылық тепе-теңдіктің бұзылуы, әлеуметтік 

қатынастардың ыдырауы, құндылық бағдарды жоғалтуы, тәрбиенің отбасылық әлеуметтендіруді 

жоғалтуы, т.б. нәтижесі ретінде талдау мүмкін деп есептейді [8]. 

А.И.Антоновтың пікірінше, отбасының әлеуметтік статусы қоғамның талап етуімен, әлеуметтік 

институт ретінде саяси, экономикалық және әлеуметтік саласындағы отбасы жұмысының 

тиімділігімен анықталады. Өкінішке орай, бүгінде отбасының қызметтері қоғамдық қажеттіліктерге 

сәйкес емес, ұрпақтар сабақтастығын қамтамасыз етуде, әлеуметтік-мәдени және экономикалық – 

кәсіптік капиталды беруде отбасы мүмкіндігі әлсіреді [9]. 

Зерттеушілердің пікірінше, отбасының институционалдық дағдарысы дамушы елдерде XX 

ғасырдың екінші жартысында отбасының негізгі қызметінің орындалмауымен байланысты көрініс 

тапты деп есептейді. Отбасының құлдырауының тұлға мен отбасына, маңызды әлеуметтік 

институттарға ықпалы, алдымен, қоғамдық пікірдегі отбасылық өмір салтының беделінің, 

маңызының шұғыл төмендеуімен, мемлекеттік, коммерциялық, қоғамдық, діни ұйымдар үшін іс-

әрекеттердегі құнды басымдылықтардың түбегейлі өзгерістерімен, өмірлік құндылықтардың жеке 

жүйесінің трансформациялануымен байланысты [8]. 

 Көптеген ғалымдар А.Г.Вишневский, М.С.Мацковский зерттеулерінде отбасы институтының 

«модернизациялық» парадигмасы тұрғысынан өзгерістері, қоғам өміріндегі отбасының рөлі 

қарастырылады, онда отбасы - некелік қатынастағы күрделі құрылымдық, демографиялық, 

әлеуметтікстатустық өзгерістерді өркениеттің жаңа типіне өтуін сипаттайтын индустриалды 

дамыған мемлекеттерге тән деп белгілейді. А.Г.Вишневский заманауи отбасының идеологиясы мен 

саясатын зерттей отырып, отбасының жаңаруы тұлғалық бостандық құндылығының өсуі, тұлғалық 

қажеттіліктердің толық қанағаттандырылуы және серіктестік тепе-теңдікке жету есебінен өтуде деп 

тұжырымдайды [80]. 

М.С.Мацковский отбасы институтының дағдарысын емес, жаңа сапалы деңгейге өту 

трансформациясын, әлеуметтік нормаларын реттейтін өзгерістерін анықтайды. Оның пікірінше, 

отбасының трансформацияның осындай формасына біртіндеп өтуі тұлғаның, тұтас алғанда, 

қоғамның, ерлізайыптылардың, ата-ана мен балалардың сүйіспеншілігіне, өзара сыйластығы мен 

өзара көмегіне негізделген қызығушылықтарына жауап береді. Сананың өзгерісі адам өмірінің 

әлеуметтік-экономикалық жағдайының жаңаруына қарағанда баяуырақ жүретіндіктен, неке мен 

отбасындағы өзара қарымқатынастың жаңа формасының бекітілуі біршама ұзақ кезеңді қамтиды [4]. 

Көптеген ғалымдар (О.И.Воложина, С.И.Голод, т.б.) еңбектерінде отбасы феномені әлеуметтік-

мәдени құндылық ретінде қарастырылды, онда отбасылық функционалдық-рөлдік өзара 

әрекеттестіктің әлеуметтік-мәдени аспектісі зерттелді, сонымен бірге қоғамның құндылығы ретінде 

отбасы тұжырымдамасы жасалды және оның негізінде қазіргі қоғамдағы отбасы құндылықтарының 

трансформациялану үрдісінің негізгі бағыттары ашып көрсетілді [11]. 

С.И.Голод отбасын «кем дегенде қандық туыстық, туған нәрсе, қасиет сияқты үш түрдің 

бірінен тұратын индивидтердің жиынтығы» ретінде қарастырды. Ғалымның зерттеуіне сүйенсек, 
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қоғамның әлеуметтікэкономикалық, саяси және рухани-мәдени өмірі жағдайларының мәнді 

өзгерістері жаңа бейімделу механизмдерін қажет етеді. Соның ішінде, әлеуметтік институттар 

жастардың әлеуметтену үрдісінің жаңа бейімделу тетіктерін қоғамдық құрылым ерекшеліктерімен 

қатар зерттеуде [3]. 

А.Г.Харчев өз зерттеуінде «... отбасын ерлі-зайыптылар, ата-аналар мен балалар арасындағы 

өзара қарым-қатынастың тарихи нақты жүйесі, некелік немесе ата-аналық қатынастармен, тұрмыс-

тіршілік пен моралдық жауапкершіліктің ортақтығымен байланысқан кіші әлеуметтік топ, халықты 

физикалық және рухани өндірудегі қоғамның сұранысымен негізделген әлеуметтік қажеттілік 

ретінде» анықтауға болады деп түсіндіреді. Сондай-ақ, А.Г.Харчев неке мен отбасының әлеуметтік 

мәнін айқындап, некелікотбасылық қатынастың дамуындағы дәстүрлі эволюциялық тұғырдың 

орнына отбасын функционалдық тұрғыдан зерттеуді ұсынған ғалымдардың бірі деуге болады [5]. 

Отбасы мәселесіне арналған психологиялық ғылыми зерттеулерді талдау отбасының 

психологиялық феномен ретіндегі функцияларының механизмдерін түсіндірудің екі бағытын бөліп 

көрсетуге мүмкіндік береді. Бірінші бағытта отбасы кіші топ ретінде зерттелінеді (М.Земская, 

Е.В.Криченко, В.А.Терехин, т.б.), онда басқа кіші топтан ажыратылатын отбасының ерекшеліктері, 

ондағы өтетін үрдістер, отбасы түсінігін кеңейту тенденциялары қарастырылады. Бұл зерттеулерде 

отбасын құндылықтардың бірегейлігіне, сондай-ақ әлеммен өзара қатынаста ерлі-зайыптылардың 

өмірлік ұстанымдарының ұқсастығына негізделген әлеуметтік, мәдени қауымдастық ретінде 

қарастыру тенденциясы бөліп көрсетіледі. 

Жоғарыдағы ғалымдар пікірлерін талдау отбасы институты мен отбасы-неке қатынастардың 

перманенттік ауысуының адамзат тарихында және қазіргі қоғамдағы экономикалық, тарихи-мәдени, 

басқа да факторлардың ықпалдасқан жиынтығының әсерінен болғаны жөнінде тұжырымдауға 

мүмкіндік береді. 

Сонымен, отбасы ұғымы жайлы жоғарыда талданған зерттеулерге, ғалымдардың 

тұжырымдауларына сүйене келе, «Отбасы – адамдардың бірбірімен үйлесімді, адамгершілік 

мәдениетін қалыптастыратын, өзара әрекеттестік, адамзат тегін жалғастырушы табиғи тұтастық 

ұжым деп өз анықтамамызды береміз. 

Жоғарыда айтылғандар адамзаттық қоғамның даму тарихы барысында отбасын құру және 

оның қызмет етуі мәселесі ең өзекті екендігін көрсетеді. Ф.Бэкон, Т.Гоббс, И.Кант, Ж.Ж.Руссо 

еңбектерінде отбасының мәні табиғи құқықтық және гуманистік теория тұрғысынан адамгершілік, 

бостандық және қажеттілік категориялары отбасылық одақтың негізі ретінде қарастырылды. 

Аталмыш параграфта отбасы, құндылық ұғымдарының генезисін талдап отырмыз. Ендеше, өмірлік 

әрекеттерде отбасылық одақтың негізі «құндылықтар» болуы шартты жағдай. Біз келесіде, 

«құндылық» ұғымының генезисін талдауды ұсынамыз. 

Заманауи әлеуметтануда отбасы құндылықтарын зерттеудің негізгі екі парадигмасы бөліп 

көрсетіледі. Біріншісі, «прогрессивтік парадигма», оның өкілдері (А.Г.Вишневский, С.И.Голод, 

М.С.Мацковский, т.б.) отбасындағы қазіргі заманғы үрдістерді отбасылық формалардың 

көптүрлілігінің көбеюіне алып келетін жағымды құбылыс ретінде қарастырады. Отбасы қызметінің 

орындалмауымен байланысты барлық жағымсыз құбылыстарды ескіден жаңа отбасылық формаларға 

өтуінің аяқталмаған үрдісіне жатқызады. Екінші, «дағдарыстық парадигма», оның өкілдері 

(А.И.Антонов, В.А.Борисов, т.б.) отбасы дағдарысы мен оның өзінің қызметтерін орындамауын 

отбасылық құндылықтар дағдарысы деп түсіндіреді. Отбасы құндылықтарының өзгеріске түсу 

әрекеті отбасы институты биологиялық тіршілік иесі ретінде адамды өндіру міндеттерін шешетін 

қарапайым формадан заманауи отбасыға тән көптүрлі формаларға дейін дамып, ұзақ эволюциядан 

өтті. Бұл әлеуметтік институт отбасының және отбасы-неке қатынасының, отбасылық 

құндылықтардың ауысуымен тығыз байланысты дамуының тарихи жолын сипаттайды. Бұл тұста 

социумның әрбір тарихи кезеңіне сәйкес отбасы типінің және отбасылық құндылықтардың болғаны 

жетекші идея ретінде басшылыққа алынады. Демек отбасы институты өзінің қалыптасуы барысында 

отбасы үшін сол кезеңде оған тән болған құндылықтарды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Ғалымдар «Неке, отбасы құндылықтарын насихаттау, осы мәселелер бойынша әлеуметтік-

психологиялық ақыл-кеңес беру маңызды. Жастар арасында некеге тұру, бала туу, отбасылық 

құндылықтарға қызығушылықтарын көтеру мемлекеттің әлеуметтік-демографиялық дамуына әсер 

етеді» - деп есептейді [22]. 
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ДИДАКТИКАЛЫҚ ОЙЫНДАРДЫ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ БАСТАУЫШ СЫНЫП 

ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТАНЫМДЫҚ БЕЛСЕНДІЛІГІН АРТТЫРУ 

 

Аннотация 

«Бастауыш сынып оқушыларының танымдық үрдістерін дамыту жолдарын айқындап көрсету». 

Егеменді еліміздің өсіп келе жатқан ұрпағын ойлы да іскер, өзіне-өзі сенімді, интеллектуалдық 

деңгейі биік азамат етіп тәрбиелеуде мектептің алатын орны ерекше. Бастауыш саты – білім, 

дағды, іскерліктің қалыптасуының бастамасы болып табылады. Біздің міндетіміз – жеке тұлғаны 

дамытып, білімге деген сенімін нығайту, оқуға қызығушылығын оятып, ынтасын арттыру. Бұл 

мақалада ойын технологиясы, танымдық қызығушылық жөнінде озық ойлы пікірлер ,әртүрлі 

тәжірибелер қамтылған. Бастауыш сыныпта ойын технологиясын қолдану арқылы оқушылардың 

танымдық қызығушылығын арттырудың жолдары қарастырылған. Қазіргі білім беру жағдайында 

жалпы білім беретін мектептердің бастауыш сатысына мектеп оқушыларын тәрбиелеу мен 

оқытуға қатысты кешенді міндеттер қойылып отыр. Әсіресе бастауыш сынып оқушыларының 

танымдық құзыреттілігін қалыптастыруды көздейтін математика пәніне ерекше орын беріліп 

отыр. Сондықтан математиканы оқытуда мұғалім алдында тұрған міндеттердің бірі – 

оқушылардың танымдық қызығушылығын қалыптастыру. Оқушының танымдық қызығушылығын 

қалыптасыру - бұл ынтаны оятатын, оқушыға оқу материалдарына қызыға кірісу сезімін 

тудыратын мұғалім әрекетінің жүйесі. 

Түйінді сөздер: iс-әрекет, бастауыш сынып оқушылары, дидактикалық ойын, оқыту, тәрбиелеу. 

 

Аннотация 

"Выявить пути развития познавательных процессов младших школьников". Школа занимает особое 

место в воспитании подрастающего поколения суверенной страны мыслящим, деловым, уверенным 

в себе, интеллектуально высоким гражданином. Начальная ступень-начало формирования знаний, 

умений, навыков. Наша задача-развивать личность, укреплять веру в знания, пробуждать интерес 

к учебе, повышать мотивацию. В данной статье представлены игровые технологии, передовые 

мнения по познавательному интересу ,различные практики. Рассмотрены пути повышения 

познавательного интереса учащихся через использование игровых технологий в начальной школе. В 

современных условиях образования на начальную ступень общеобразовательных школ ставится 

комплекс задач, связанных с воспитанием и обучением школьников. Особое место отводится 

математике, которая предполагает формирование познавательной компетентности младших 

школьников. Поэтому одной из задач, стоящих перед учителем при обучении математике, является 

формирование познавательного интереса учащихся. Формирование познавательного интереса 

учащегося-это система деятельности учителя, пробуждающая желание, вызывающая у ученика 

чувство интереса к учебному материалу. 

Ключевые слова: деятельность, учащиеся начальных классов, дидактическая игра, обучение, 

воспитание. 

 

Abstract 

"Identifying ways to develop cognitive processes in primary school students". The school plays a special 

role in educating the younger generation of our sovereign country as thoughtful, businesslike, confident, 

and intelligent citizens. The initial stage is the beginning of the formation of knowledge, skills, and abilities. 

Our task is to develop a person, strengthen confidence in knowledge, arouse interest and motivation to 

learn. This article covers a wide variety of experiences, advanced thinking about Game Technology 

,cognitive interest. In primary school, ways to increase students ' cognitive interest through the use of Game 

technologies are considered. In the context of modern education, a set of tasks related to the education and 

training of schoolchildren at the primary stage of general education schools is set. A special place is given 

to mathematics, which provides for the formation of cognitive competencies of Primary School students. 
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Therefore, one of the tasks facing the teacher in teaching mathematics is to form students ' cognitive 

interest. The formation of a student's cognitive interest is a system of activity of the teacher, which arouses 

enthusiasm, gives the student a sense of interest in educational materials. 

Keywords: activity, primary school students, didactic game, teaching, education. 

 

Ойындарды балаларды оқыту мен тәрбиелеу ісінде пайдалану проблемасын көптеген 

педагогтар мен психологтар қарастырған. Оқушының жеке тұлғасын қалыптастыруда ойынның 

педагогикалық мүмкіндіктері туралы Я.А.Коменский, И.Г.Песталоцци, Р.Оуэн, Ф.Фребель, 

К.Д.Ушинский, П.Ф.Лесгафт, Л.Н.Толстой, Н.К.Крупская, А.С.Макаренко, В.А.Сухомолинский 

ерекше атап өткен. Ойын теориясы мен практикасын жасауға көрнекті психологтар Л.С.Выготский, 

А.Н.Леонтьев, Д.Б.Эльконин, П.П.Блонский және т.б. үлес қосты. Ойын теориясы мәселесіне неміс 

ағартушылары Ф.Шиллер, К.Гросс, В.Вундт және ағылшын әлеументтанушысы Г.Спенсер ерекше 

ден қойды. 

Оқытудың құралы ретінде дидактикалық ойындарды пайдалану әдіскер ғалымдардың 

еңбектерінде де көп айтылды (М.И. Микитинская, Т.К. Жикалкина, т.б.) [7]. 

Оқу процесінде іс-әрекеттің саралануы «оқу іс-әрекеті» (немесе «оқыту») және «танымдық іс-

әрекет» сияқты ұғымдарды саралау қажеттілігіне әкелді. 

Г.И. Щукина танымдық іс–әрекеттің осындай анықтамасын береді «оқу процесінде оқушының 

танымдық іс-әрекеті, оқыту – бұл оқушылардың білімсіздіктен білімге, өмір тәжірибесінде кездейсоқ 

бақылаулардан және ересектерден немесе бұқаралық коммуникация құралдары арқылы алынған 

ақпараттан білім жүйесіне көшуінің күрделі процесі». 

Оқушының жалпы дамуы мен оның жеке басының қалыптасуы үшін танымдық іс-әрекеттің 

маңыздылығын асыра бағалау мүмкін емес. Танымдық іс-әрекеттің әсерінен сананың барлық 

процестері дамиды. Таным тек ойлау процестерін ғана емес, сонымен бірге саналы қызметтің барлық 

процестерінің жиынтығын да ойдың белсенді жұмысын талап етеді. 

Эмоционалды процестерге қатыса отырып, бейнелі идеялар тарихи оқиғаларды, әдеби 

кейіпкерлердің тағдырындағы жеке тәжірибелерді, таңғажайып табиғат құбылыстарын және т.б. 

түсінуге әкеледі. 

Оқушының санасында болатын бұл күрделі процесс тек жас ерекшелігінде ғана емес, сонымен 

бірге оқушының жеке дамуында да өзіндік ерекшелігі бар. Танымдық іс-әрекет процесі ақыл-ой 

күштері мен шиеленістердің едәуір шығындарын талап етеді, бұл әр бала үшін мүмкін емес. 

Сондықтан, ассимиляция мәселесі тек білімді игеру ғана емес, сонымен бірге ұзақ уақытқа тұрақты 

назар аудару, ақыл-ой күштерінің кернеуі, ерікті күш-жігер. Бұл процестерді дамыту үшін оқушы 

өзінің оқу-танымдық іс-әрекетінде оқу барысында субъект (пәндік-практикалық іс-әрекет пен 

танымның тасымалдаушысы) ретінде әрекет етуі қажет. Оқытудың жетістігі толығымен оның 

белсенділігіне байланысты. Сондықтан оқушының танымда белсенді позициясын қалыптастыру 

бүкіл оқу процесінің басты міндеті болып табылады. 

Бастауыш мектеп жасы 6 жастан 11 жасқа дейінгі өмір сүру кезеңін қамтиды және баланың 

өміріндегі маңызды жағдай – оның мектепке баруымен анықталады [5]. 

Бұл уақытта ағзаның қарқынды биологиялық дамуы жүреді. Жылжымалы жүйке процестерінің 

қажеттілігі артып келеді, қозу процестері басым болады, бұл жас мектеп оқушыларының 

эмоционалды қозғыштығы мен білуге құштарлығының жоғарылауы сияқты сипаттамаларын 

анықтайды. Еркіндіктің қалыптасуы психикалық даму орталығына ұсынылады. 

Баланы мектепке қабылдау танымдық процестерді дамуытдың жоғары деңгейіне көшіруге ғана 

емес, сонымен бірге баланың жеке дамуы үшін жаңа жағдайлардың пайда болуына әкеледі. 

Оқу іс-әрекетіне қатыса отырып, мұғалімнің басшылығымен балалар адамзат мәдениетінің 

негізгі формаларының мазмұнын игере бастайды және адамдардың дәстүрлері мен жаңа әлеуметтік 

үміттеріне сәйкес әрекет етуді үйренеді. Дәл осы жаста бала алғаш рет өзі мен басқалардың 

арасындағы қарым-қатынасты нақты түсіне бастайды, мінез-құлықтың әлеуметтік себептерін, 

моральдық бағалауды, жанжалды жағдайлардың маңыздылығын түсінеді, яғни біртіндеп жеке 

тұлғаны қалыптастырудың саналы деңгейіне көшеді. 

Мектепке келгеннен кейін баланың эмоционалды жағдайы өзгереді. Бұл жағынан, бастауыш 

сынып оқушылары, әсіресе бірінші сынып оқушылары, көбінесе мектеп жасына дейінгі балаларға 

тән, оларға әсер ететін оқиғалар мен жағдайларға тез жауап беру қасиеті сақталады. Балалар 

қоршаған өмір жағдайларының әсеріне сезімтал, әсерлі және эмоционалды жауап береді. Олар, ең 
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алдымен, эмоционалды реакцияны, эмоционалды қатынасты тудыратын заттарды немесе заттарды 

қабылдайды. Көрнекі, жарқын, тірі жақсы қабылданады. Екінші жағынан, мектепке түсу жаңа 

эмоционалды тәжірибені тудырады. 

Мектеп кезеңінде ойын ең дамыған форманы алады. Даму психологиясында ойын баланың 

психикалық дамуында шешуші рөл атқарады. Л.С. Выготский ойынды «бала дамуының тоғызыншы 

негізі» деп атайды. «Ойын барысында баланың жеке басының барлық аспектілері бірлік пен өзара 

әрекеттестікте қалыптасады, баланың психикасында айтарлықтай өзгерістер болып, дамудың жаңа, 

жоғары сатысына көшуді дайындайды». 

Кез-келген ойын сабақтың негізгі оқу мәселесін шешуге ықпал етуі керек. Тек осы жағдайда 

ойын сабақтың оқу элементі болып табылады. Алдымен оқушының назары ойын әрекетіне 

бағытталған, содан кейін ойын барысында ол кез-келген материалды зерттеу процесіне енеді. Ойын-

сауық ретінде ойынға деген қызығушылық біртіндеп оқу сабағына ауысады. 

Дидактикалық ойынның маңызды белгісі – оны кез-келген басқа әрекеттен ерекшелейтін 

тұрақты құрылым. Дидактикалық ойынның құрылымдық компоненттері: ойын жоспары, ойын 

әрекеттері және ережелері. 

Ойын жоспары көбінесе ойын атауында көрінеді. Ойын әрекеттері оқушылардың танымдық 

белсенділігіне ықпал етеді, оларға өз қабілеттерін көрсетуге, бар білімдерін, дағдыларын ойын 

мақсаттарына жету үшін қолдануға мүмкіндік береді. Олар балалардың мінез-құлқын және олардың 

өзара қарым-қатынасын реттейді. Дидактикалық ойын белгілі бір нәтижеге ие, бұл ойынның соңы, 

ойынның толықтығын береді. Ол, ең алдымен, білім беру міндетін шешу түрінде әрекет етеді және 

студенттерге моральдық және психикалық қанағат береді. Мұғалім үшін ойын нәтижесі әрқашан 

оқушылардың білімді игерудегі немесе оларды қолданудағы жетістік деңгейінің көрсеткіші болып 

табылады. 

Ойын әрекеттері сабақта алған білімдерге, дағдыларға және дағдыларға негізделеді, олар 

студенттерге ұтымды, тиімді шешімдер қабылдауға, өздерін және басқаларды сыни тұрғыдан 

бағалауға мүмкіндік береді. 

Дидактикалық ойын бірнеше функцияларды орындайды: 

- оқыту, тәрбиелеу (оқушының жеке басына әсер етеді, оның ойлау қабілетін дамытады, 

көкжиегін кеңейтеді); 

- бағдарлау (стандартты емес оқу мәселесін шешу үшін білімді нақты жағдайда қолдануға 

үйретеді); 

- мотивациялық-ынталандыру (оқушылардың танымдық белсенділігін ынталандырады және 

ынталандырады, танымдық қызығушылықтың дамуына ықпал етеді). 

Дидактикалық ойын шартты түрде бірнеше кезеңге бөлінеді. Әрқайсысы балалар 

белсенділігінің белгілі бір көріністерімен сипатталады. Бұл кезеңдерді білу мұғалімнің ойын 

тиімділігін дұрыс бағалауы үшін қажет [2]. 

Бірінші кезең баланың ойнауға, белсенді әрекет етуге деген ықыласының пайда болуымен 

сипатталады. Ойынға деген қызығушылықты ояту үшін әртүрлі әдістер мүмкін: әңгіме, жұмбақтар, 

есептегіштер, сізге ұнайтын ойын туралы еске салу.  

Екінші кезеңде бала ойын тапсырмасын, ойын ережелері мен әрекеттерін орындауды үйренеді. 

Осы кезеңде адалдық, адалдық, табандылық, сәтсіздіктің ащы дәмін жеңу қабілеті, сіздің 

жетістіктеріңізге ғана емес, жолдастарыңыздың жетістіктеріне де қуана білу сияқты маңызды 

қасиеттердің негізі қаланды.  

Үшінші кезеңде ойын ережелерімен бұрыннан таныс бала шығармашылық танытады, тәуелсіз 

әрекеттерді іздеумен айналысады. Ол ойындағы әрекеттерді орындауы керек: болжау, табу, жасыру, 

бейнелеу, таңдау. Олармен сәтті күресу үшін тапқырлықты, тапқырлықты, ортада жүру қабілетін 

көрсету керек. Ойынды меңгерген бала оның ұйымдастырушысы және белсенді қатысушысы болуы 

керек. Ойынның әр кезеңіне белгілі бір педагогикалық міндеттер сәйкес келеді.  

Бірінші кезеңде мұғалім балаларды ойынға қызықтырады, жаңа қызықты ойынның қуанышты 

күтуін жасайды, ойнағысы келеді.  

Екінші кезеңде мұғалім тек бақылаушы ретінде ғана емес, сонымен бірге уақытында көмекке 

келе алатын, ойындағы балалардың мінез-құлқын әділ бағалай алатын тең серіктес ретінде әрекет 

етеді.  

Үшінші кезеңде мұғалімнің рөлі ойын мәселелерін шешуде балалар шығармашылығын бағалау 

болып табылады [6]. 
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Дидактикалық ойын – бұл балалардағы ойлаудың тәуелсіздігін тәрбиелеудің қол жетімді, 

пайдалы, тиімді әдісі. Дидактикалық ойынның құрылымы, оның міндеттері, ойын ережелері, ойын 

әрекеттері әлеуметтік белсенділіктің көптеген қасиеттерін дамытуға мүмкіндік береді. Ойынға үлкен 

тәрбиелік және білім беру мүмкіндіктері салынған. Ойын барысында балалар әлемнің объектілері 

мен құбылыстары туралы әртүрлі білім алады. Ойын балалардың байқағыштығын және заттардың 

жеке қасиеттерін ажырата білу, олардың маңызды белгілерін анықтау қабілетін дамытады. 

Оқушылармен жұмыс істеу барысында пайдалануға болатын дидактикалық ойындардың 

бірнеше түрін мысал ретінде келтірейік: 

1. Ойын әдістері. Бұл ойын түрін материалды бекіту, оқушылардың білімін тексеру, сыныптан 

тыс жұмыстар кезінде қолдануға болады. Оларға мыналар жатады: кроссвордтар, шарлар, лото, сөз 

ойындары, ашық ойындар. Оқушылармен жеке, ұжымдық және топтық нысандарда ойын әрекетін 

ұйымдастыруға болады. Мұндай типі ойындарын пайдалану жиі басқа т.б. оларды жүргізу үшін 

талап етілмейді ұзақ дайындау көп әсер етеді, ақыл-ойын дамыту, оқушылардың дербестігін 

қалыптастырады. 

2. Ойындар-жұмбақтар. Қазіргі уақытта жұмбақтар мен жұмбақтар оқу ойынының бір түрі 

ретінде қарастырылады. Жұмбақтың негізгі белгісі – күрделі сипаттама, оны шешу керек (болжау 

және дәлелдеу). Бұл сипаттама қысқа және жиі сұрақ түрінде жасалады немесе онымен аяқталады. 

Жұмбақтардың басты ерекшелігі – логикалық тапсырма. Логикалық есептерді құру жолдары әртүрлі, 

бірақ олардың барлығы баланың ақыл-ой қабілетін белсендіреді. Балаларға жұмбақ ойындары 

ұнайды. Салыстыру, есте сақтау, ойлау, болжау қажеттілігі – бұл ақыл-ой жұмысының қуанышын 

тудырады. Жұмбақтарды шешу талдау, жалпылау қабілетін дамытады, ойлау, қорытынды жасау, 

қорытынды жасау қабілетін қалыптастырады. Сондықтан мен үнемі балалардың назарына біздің 

өміріміздің әртүрлі салаларын ашатын және әлем туралы идеяны қалыптастыратын жұмбақтарды 

ұсынамын. 

3. Белсенді ойындар. Олардың кейбіреулері спортқа жақындау болуы мүмкін. Олар 

денсаулыққа өте пайдалы. Физикалық қасиеттерден басқа, белсенді ойындар батылдық, 

шыдамдылық, табандылық сияқты жеке қасиеттерді дамытады. Белсенді ойындардың мысалдары: 

«күн мен түн», «аңшылар мен үйректер», «үшінші артық», «тұзақ». 

4. Рөлдік ойындар. Олар балалар байқайтын немесе үлкендерден еститін құбылыстар мен 

процестерді көрсетеді. Бұл ойындарда әр бала дәрігер, мұғалім, өрт сөндіруші, бағбан сияқты рөл 

атқарады және тиісті әрекеттерді бейнелейді. Бастауыш мектеп жасында ұлдар техникаға 

қызығушылық танытады. Олар өздері ұшақтар, автокөліктер жасайды, олармен ойнайды. Қыздар 

ойындарда тұрмыстық істермен айналысқанды ұнатады: қуыршақтарға киім тігеді, үстел тігеді, 

ыдыс жуады, киім үтіктейді. Мұндай ойындар болашақта біртіндеп жұмысқа ауысады. Балалар 

ойынды өздері ұйымдастырады, мұғалім тек олардың әрекеттерін түзетеді. Рөлдік ойындар 

оқушылардың қарым-қатынас дағдыларын дамытады, әлеуметтік мінез-құлықтың негізін қалайды 

[1]. 

Дидактикалық ойын арқылы танымдық белсенділікті белсендіру баланың жеке басын 

айналадағы шындықтың объектілері мен құбылыстарына селективті бағыттау арқылы жүзеге 

асырылады. Бұл бағыт білімге, жаңа, толық және терең білімге деген тұрақты ұмтылыспен 

сипатталады, яғни танымдық қызығушылық туындайды. Жүйелі түрде нығайып, дамып келе жатқан 

танымдық қызығушылық оқуға деген оң көзқарастың, оқу үлгерімін арттырудың негізіне айналады. 

Кіші мектеп оқушысында үнемі сұрақтар туындайды, олардың жауаптары үнемі және белсенді түрде 

іздейді. Бұл ретте іздестіру қызметі оқушының жасалады қызығушылықпен, ол бастан эмоциялық 

өрлеу, қуаныш және сәттілік. Танымдық қызығушылық тек іс - әрекеттің процесі мен нәтижесіне 

ғана емес, сонымен бірге танымдық қызығушылықтың әсерінен ерекше белсенділік пен бағдар 

алатын психикалық процестердің-ойлау, қиял, есте сақтау, зейіннің жүруіне оң әсер етеді. 

Осылайша, ойындар балалардың ақыл-ойының дамуына үлкен әсер етеді, олардың ойлауын, 

зейінін, шығармашылық қиялын жақсартады, тұлғаның бағытын қалыптастырады, оқушылардың 

танымдық белсенділігін белсендіреді. 
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СТУДЕНТТІҢ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНА БЕЙІМДЕЛУІНІҢ ӘЛЕУМЕТТІК-

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аннотация 

Мақалада студенттің психологиялық-педагогикалық бейімделу процесі қарастырылады, 

университетте әлеуметтік, психологиялық, психофизиологиялық, әлеуметтік-психологиялық, 

әлеуметтік-кәсіби және педагогикалық аспектілерді қамтитын кешенді тәсіл 

тұжырымдамасында құрылуы керек күрделі көп өлшемді процесс. Студенттің университет 

ортасына бейімделу кезеңдерінің сипаттамасы келтірілген: тиісті ақпаратты жинақтау; 

психикалық стресс; кірудің жедел психикалық реакциясы, бұл психиканы өзіне таныс құралдар мен 

мінез-құлықты актуализациялауға бейімдеуге дайындау.  

Түйінді сөздер: бейімделу, психологиялық-педагогикалық бейімделу, мінез-құлықтың өзгермелілігі, 

айналадағы шындықты қабылдау, эмоционалды әл-ауқат. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается процесс психолого-педагогической адаптации студента, сложный 

многомерный процесс, который должен быть заложен в концепции комплексного подхода, 

включающего в себя социальный, психологический, психофизиологический, социально-

психологический, социально-профессиональный и педагогический аспекты в вузе. Приведено 

описание этапов адаптации студента к университетской среде: накопление соответствующей 

информации; психическое напряжение; острая психическая реакция на проникновение, это 

подготовка психики к адаптации к актуализации привычных ей средств и поведения. 

Ключевые слова: адаптация, психолого-педагогическая адаптация, изменчивость поведения, 

восприятие окружающей действительности, эмоциональное благополучие. 

 

Abstract 

The article considers the process of psychological and pedagogical adaptation of a student, a complex 

multidimensional process that should be built at the University in the concept of a comprehensive approach 

that includes Social, Psychological, psychophysiological, socio-psychological, socio-professional and 

pedagogical aspects. A description of the stages of adaptation of the student to the university environment is 

given: accumulation of relevant information; mental stress; acute mental reaction of entry, which is the 

preparation of the psyche for adaptation to the actualization of familiar means and behavior. 

Keywords: adaptation, psychological and pedagogical adaptation, variability of behavior, perception of the 

surrounding reality, emotional well-being. 

ЖОО студенттерінің бейімделуі оқытуды қарқындату, оқу жүктемесінің ұлғаю көлемі, оқыту 
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нысандары мен әдістерінің өзгеруі, педагогикалық талаптардың  аясында өтеді және психологиялық 

бейімделуіне байланысты жүзеге асады.  

Студенттік өмір-бұл Б.Г.Ананьевтің пікірінше, студенттік жас-бұл университетте оқу кезінде 

адамның негізгі социогендік потенциалы үшін сезімтал кезең, егер қолайлы жағдайлар болса, 

студенттер психиканың барлық деңгейлерін дамытады, сонымен қатар олардың әлеуметтік рөлін 

жүзеге асыру үшін нормативтік жүйені игереді. 

Студенттік өмір бірінші курстан басталады, сондықтан бірінші курс студентінің ЖОО-дағы 

өмірге сәтті бейімделуі әрбір студенттің адам, болашақ маман ретінде одан әрі дамуының кепілі 

болып табылады. Бұл бірінші курс студенттерінің бейімделуінің әртүрлі даулы мәселелерін 

зерттеуге ғылыми және практикалық қызығушылықты анықтайды. Жалпы мағынада бейімделу 

динамикалық процесс екендігі мойындалды, соның арқасында организмдердің қозғалмалы жүйелері 

қоршаған орта жағдайларының өзгеруіне қарамастан өмір сүру үшін қажетті тұрақтылықты 

сақтайды. Әлеуметтану мен психологияда бейімделу адамның өзгеретін қоршаған ортамен тепе-

теңдігін қамтамасыз ету, оның психикалық және жеке тұтастығын сақтау механизмі ретінде 

танылады. 

А.Ф. Березин әлеуметтік - психикалық бейімделуді адамның психикалық және физикалық 

денсаулығын сақтау кезінде жеке адамның қажеттіліктерін қанағаттандыруға мүмкіндік беретін, 

сонымен бірге адамның психикалық белсенділігі мен мінез-құлқының қоршаған орта талаптарына 

сәйкестігін қамтамасыз ететін іс-әрекет барысында тұлға мен қоршаған ортаның оңтайлы сәйкестігін 

анықтау процесі ретінде анықтайды. Психикалық бейімделу процесінде адамның ішкі күйлері де, 

қоршаған орта параметрлері де өзгеруі мүмкін, бұл гомеостатикалық тепе-теңдіктің қалыптасуын 

қамтамасыз етеді. Психикалық гомсостаз психологиялық жайлылық сезімін және тиісті мінез-

құлықты жүзеге асыруды қамтамасыз етеді[1]. Бейімделудің бірыңғай процесінде автор үш негізгі 

аспектіні ажыратады: психикалық бейімделу, әлеуметтік-психологиялық және психофизиологиялық 

бейімделу.  

Әлеуметтік психологиялық бейімделу тұжырымдамаларының алуан түрлілігімен 

зерттеушілердің көпшілігі оның негізгі функциясы жеке адамның жаңа әлеуметтік ортаның 

нормалары мен құндылықтарын, мұнда қалыптасқан әлеуметтік өзара әрекеттесу формаларын, ресми 

және бейресми байланыстарды, сондай - ақ пәндік іс-әрекет формаларын қабылдауы деп санайды. 

Біздің зерттеуімізде біз бейімделуді жеке адамның әлеуметтік орта жағдайларына, атап айтқанда оқу 

орнындағы оқыту мен тәрбие жағдайларына белсенді және шығармашылық бейімделу процесі 

ретінде қарастырамыз. Бейімделу процесінің сипатына көптеген факторлар әсер етеді 

(психологиялық, әлеуметтік, биологиялық). Сонымен қатар, бейімделу процесінің тиімділігін 

бағалау үшін келесі өлшемдерді қолдануға болады: мінез-құлық реттеу, Әлеуметтік көңіл-күй, 

кәсіби мотивация, отбасының материалдық жағдайы және т. б.  

Бірінші курс студенттерінің жаңа өмір салты мен іс-әрекетіне бейімделу процестерін 

жеделдету, психологиялық сипаттамаларды, психикалық жағдайды, әртүрлі іс-әрекеттерде белгілі 

бір әлеуеттің болуын зерттеу, сондай-ақ осы процесті белсендірудің педагогикалық және 

психологиялық жағдайларын анықтау өте маңызды міндеттер болып табылады. 

Жоғары білім беру жүйесінің көптеген талаптары мен проблемаларының ішінен бүгінгі таңда 

студенттердің ЖОО-дағы оқу процесіне психологиялық-педагогикалық бейімделу проблемасы 

ерекше өзекті болып отыр. Қазіргі қоғамның барлық бағыттарының (саяси, кәсіби, әлеуметтік, 

экономикалық) қарқынды дамуы жағдайында жоғары оқу орнын бітірушілердің дайындық деңгейіне 

жоғары талаптар қойылады. Білім беру жүйесін жетілдіру оқу процесін жетілдіруге және оны 

нарықтық экономика жағдайында жас мамандарды өмір мен еңбекке даярлауды күшейтуге 

бағытталған оқытудың жаңа нысандарын, әдістерін іздеуді талап етеді. Бүгінгі таңда жоғары оқу 

орнының білім беру процесінің мақсаты - түлектерді одан әрі кәсіби қызметке сапалы даярлау ғана 

емес, сонымен қатар үйлесімді дамыған тұлғаның қабілеттерін, әлеуетін ашу және іске асыру. Бұл 

маңызды мәселені шешудің бір жолы-студенттердің оқу процесіне бейімделуін зерттеу, бұл 

студенттердің психологиялық кедергілерді жеңудегі мүмкіндіктерін мақсатты түрде жандандырудың 

нақты негізі болып табылады. Соңғы жылдары студенттердің университеттегі оқу процесіне 

бейімделу кезеңі күрделене түсті, бұл өмір ырғағының жеделдеуіне, қоғамның әлеуметтік 

процестерінің қарқынды дамуына, олардың тұлғааралық және тұлғааралық айырмашылықтарына 

байланысты. Студенттерді белсенді кәсіби қызметке даярлау белгілі бір білім, білік және дағды 

континумын игеріп қана қоймай, сонымен қатар қоғамдық өмірді анықтайтын құндылықтар мен 
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нормалар жүйесін түсінуді де қамтиды. Бейімделу уақыты мен бейімделу деңгейі көбінесе білім беру 

процесін сәтті игеруге, психологиялық жайлылыққа, тұлғаның кәсіби таңдауына 

қанағаттанушылығына - жоғары білім беру жүйесінің тиімділігіне әсер етеді [4]. Психологияға, 

әлеуметтануға, педагогикаға және білімнің басқа салаларына үлкен қызығушылық психологиялық-

педагогикалық бейімделу болып табылады, өйткені ол студенттің қажетті құзыреттіліктерін 

қалыптастыру мәселесін шешудің құралы болып табылады. Студенттердің ағымдағы және алдағы 

жетістіктері, олардың кәсіби қалыптасу процесі бейімделу процесінің қанша уақытқа және әртүрлі 

"шығындарға" байланысты екенін атап өткен жөн. 

Осылайша, студенттерді университет ортасына бейімдеу мәселесі өзекті болып табылады, атап 

айтқанда студенттердің университет жағдайында бейімделуіне психологиялық-педагогикалық 

қолдау мәселесін зерттеу. Соңғы уақытта адамның әлеуметтік жағдайларға бейімделу мәселелеріне 

көп көңіл бөлінгеніне қарамастан, мәселенің көптеген аспектілері жеткілікті дамымаған. Сонымен, 

осы құбылыстың күрделілігі мен сәйкессіздігін ескеретін университеттегі студенттердің 

психологиялық-педагогикалық бейімделуі тұжырымдамасының жүйелі дамуы әлі жоқ, Студенттік 

өзін-өзі басқарудың жұмыс істеуі тұрғысынан осы құбылысты зерттеу әдістеріне қатысты белгісіздік 

бар, адамның бейімделу ресурстарының ең өзекті мәселесі әлі де толық әдіснамалық шешім таба 

алмайды. Университетте бейімделу процесінде студенттердің әлеуметтік-психологиялық орта 

ретіндегі рөлі туралы мәселе әлі де аз зерттелген. Студенттердің ЖОО-дағы әлеуметтік-

психологиялық бейімделу проблемасының кешенді сипаты, сондай-ақ осы проблема бойынша 

жіктелмеген материалдардың көп мөлшері бірыңғай тұжырымдама жасау үшін оны зерделеудің 

кейбір әдіснамалық тәсілдерін қарастыру қажеттілігіне алдына қояды [8]. Студенттердің 

бейімделуінің айтарлықтай қиындықтарына қарамастан, зерттеушілердің пікірінше (Л.Д. Демина, В. 

В. Лагерев, М.С. Яницкий) студенттердің ЖОО жағдайларына тиімді бейімделу процесінің 

әдістемелік мазмұны туралы материал жеткіліксіз. [3,6]. Студенттерді ЖОО-да оқу жағдайларына 

бейімдеу кезінде қиындықтарды жою бойынша кешенді ғылыми бағдарлама әлі әзірленбеген. Біз 

студенттердің университетке бейімделуінің психологиялық-педагогикалық аспектісін зерттеудің 

тәсілдерін талдауға тырыстық [7]. "Бейімделу" термині физиология аясында пайда болды және есту 

немесе көру анализаторын ынталандыру әрекетіне бейімдеу процесіне қатысты болды. Бейімделу-

бұл қоршаған орта жағдайларына бейімделудің, ағзаның психологиялық және физиологиялық 

реакцияларының жиынтығы. Кейіннен ол дене функцияларының сыртқы жағдайларға бейімделуін 

сипаттайтын құбылыстардың кең ауқымына таралды. Бұл термин болды перенят фонетикалық және 

социологией. Қазіргі әлеуметтануда бейімделу субъект пен қоршаған ортаны үйлестіру процесі деп 

түсініледі, яғни бейімделу дегеніміз-адамның қоршаған ортамен өзара әрекеттесу процесі, 

нәтижесінде оның мінез-құлық стратегиялары пайда болады [1]. 

Бабахан Ю. с.оқушының өзін - өзі бағалау қабілетінің үлкен маңыздылығын көрсетеді, өйткені 

бейімделу әрқашан жеке адамның әлеуметтік симметриясының бір түрі болып табылады. Сәтті 

бейімделудің маңызды шарты-оның оқу тапсырмаларына және оның тәртібі мен ережелеріне 

қатысты өз мүмкіндіктерін дұрыс бағалау қабілетінің болуы. Терещенко а.г. назар мен бейнелі 

ойлаудың даму динамикасын университеттегі студенттердің бейімделуін көрсететін процесс ретінде 

қарастыруға болатындығын атап өтті. Әдебиетте бейімделудің сәттілік критерийлерін субъективті 

және объективті деп бөлу бар. Объективті критерий - бұл қызметтің тиімділігі немесе оның 

тиімділігі. Субъективті критерий - бұл орындаушының өмірдің әртүрлі аспектілерімен саналы 

немесе бейсаналық қанағаттану дәрежесі [2]. Осы материалдың негізінде студенттерді 

университетке бейімдеу кешенді тәсіл тұжырымдамасында құрылуы керек күрделі көп өлшемді 

процесс деп қорытынды жасауға болады. Сонымен қатар, бейімделу тек университеттегі жаңа 

жағдайларға бейімделумен ғана шектелмейді-бұл студенттің жеке тұлға ретінде дамуын қамтиды. 

Бейімделу адамның жаңа жағдайларға бейімделуіне ғана емес, сонымен қатар бар қиындықтардан 

өту кезінде жаңа мінез-құлық үлгілерін анықтауға мүмкіндік береді. Бейімделудің арқасында 

қоршаған ортаның жаңа жағдайларында әдеттегі мінез-құлықтың жетіспеушілігі өтеледі, ол жаңа 

жағдайда адамның ең жақсы іс-әрекетіне мүмкіндік жасайды. Егер бейімделу басталмаса, тұлға 

пәнді игеруде қиындық көреді [5]. Студенттердің жоғары оқу орындарына бейімделуінің барысы 

туралы мәселе де маңызды болып табылады. Психологиялық-педагогикалық бейімделу 

құбылысының заңдылықтары туралы айта отырып, бейімделудің келесі кезеңдерін ажыратуға 

болады. Дайындық кезеңі-алдағы кәсіби қызметтің шарттары туралы тиісті ақпаратты жинақтаудан 

тұрады. Жеке тұлғаның жеке қасиеттеріне және оның мотивациялық ортасына сүйене отырып, бұл 
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кезең белсенді немесе пассивті түрде жүруі мүмкін. Бастапқы психикалық стресс кезеңі-алдын-ала 

әрекеттердің психологиялық тәжірибесінің жай-күйімен және университеттегі білім беру қызметінің 

жаңа жағдайларына кіріспемен байланысты. Келесі кезең-кірудің жедел психикалық 

реакцияларының кезеңі. Осы кезеңде студент өзгерген қоршаған орта факторларының әсерін сезіне 

бастайды. Бейімделу процесінің оң дамуымен соңғы психикалық стресстің кезеңі басталады, ол 

психиканы өзіне таныс құралдар мен мінез-құлықты актуализациялауға бейімдейді. Осы мәселе 

бойынша психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді жинақталған талдау студенттердің 

университетке бейімделуі әлеуметтік, психологиялық, психофизиологиялық, әлеуметтік-

психологиялық, әлеуметтік-кәсіби және педагогикалық аспектілерді қамтитын тұтас құбылыс деп 

қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Әлеуметтік бейімделу-бұл адамның әлеуметтік құралдарды 

қолдана отырып, өзгерген ортаға бейімделу процесі. Әлеуметтік бейімделу адамның әлеуметтік орта 

жағдайларына бейімделуі ретінде мыналарды болжайды: - басқалардың рөлдік күтулеріне сәйкес 

мінез-құлықтың өзгергіштігі қоршаған шындықты және өзін – өзі қабылдау; - ұжымда өзін-өзі күту 

және өзін-өзі ұйымдастыру қабілеті; - басқалармен қарым-қатынас жүйесі; әлеуметтік аспект өз 

қызметінің әлеуметтік маңыздылығын игеруден, субъектінің белгілі бір мақсаттарды қабылдауынан, 

коммуникативтік салада практикалық дағдыларды дамытудан тұрады. Әлеуметтік-психологиялық 

аспект жаңа әлеуметтік ортада субъектінің белгілі бір әлеуметтік мәртебесін орнатуда, студенттер 

тобында жаңа қатынастарды дамытуда көрінеді. Психофизиологиялық аспект ЖОО-ға түсу кезінде 

студенттер оқу және әлеуметтік орта үшін ерекше жағдайларға түсетіндігімен байланысты. 

Нәтижесінде жылдар бойы дамыған мінез-құлық стереотипінің бұзылуы және жаңа дағдылар мен 

әдеттердің қалыптасуы орын алады. ЖОО мен мектеп жағдайындағы оқушылардың қызметі 

арасында үлкен сандық және сапалық айырмашылықтар бар. Бірінші курс студенті жоғары оқу 

орнына түсу кезінде жоғары мектеп қоятын жаңа талаптарға, сондай-ақ оқу мен тұрмыстың жаңа 

жағдайларына бейімделуге мәжбүр. 

Психологиялық аспект бейімделу процестерінің адамның психологиялық сипаттамаларына 

тәуелділігімен көрінеді. Педагогикалық аспект білім алушыны жұмыстың жаңа формалары мен 

тәсілдеріне дайындау, өз бетінше жұмыс жасау, өзін-өзі бақылау және өзін-өзі тәрбиелеу 

дағдыларын дамытуға ықпал ету үшін қажет.Әлеуметтік-кәсіби аспект кәсіби қызметтің талаптарына 

байланысты жеке тұлғаның психологиялық қасиеттерін өзгерту болып табылады [9]. Осылайша, 

студенттердің ЖОО жағдайларына бейімделу процесінің барлық аспектілерін талдай отырып, ЖОО-

да оқу кезінде студенттердің іс-әрекетінің ерекшеліктерін ескере отырып, біздің ойымызша, 

студенттерді тұтастай ЖОО жағдайларына бейімдеудің жалпы процесін қалыптастыратын және 

табысқа ықпал ететін бейімделудің екі негізгі аспектісін бөліп көрсетуге болады: педагогикалық, ол 

қызмет пен білім беру құрылымына бейімделуге жауап береді оқу үрдісінен өту, білім, білік және 

дағды алу; таңдаған мамандығын дұрыс таңдау және барабарлыққа сендіру. Бейімделу процесінің 

сәттілік критерийлері-бұл кәсіби пәндер пәндеріне тұрақты қызығушылық, сонымен қатар мамандық 

бойынша жұмысқа дайын болу; студенттік ортамен өзара әрекеттесу процесінде адаптанттың жеке 

қарым-қатынасын қалыптастыруда көрінетін әлеуметтік-психологиялық аспект. Бұған әлеуметтік-

психологиялық жағдайларға, студенттік топтың нормаларына, жаңа әлеуметтік дәстүрлерге 

бейімделу кіреді. Оның жетістіктерін анықтайтын-университеттің қоғамдық өміріне қатысуға дайын 

болу, бейімделетін мінез-құлықтың жанжалсыздығы, бірінші курс студенттерінің эмоционалды әл-

ауқатының деңгейі. 
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Аннотация 

Мақалада студенттік жастағы сипаттамалар берілген. Университет студентінің жеке басының 

психологиялық ерекшеліктері егжей-тегжейлі сипатталған. Студенттердің жасын кезеңдерге 

бөлу туралы ғалымдардың көзқарастары анықталды. Студенттердің жеке басын зерттеу 

критерийлері талданады: жалпы білім беру деңгейінде жоғары оқу орнына түсуге ынталандыру, 

оның ішінде тәуелсіз кәсіби дағдыларды қалыптастыру, қызығушылықтар, хобби, дағдылар, мінез-

құлық, денсаулық жағдайы және болашақ кәсіби мазмұны және талаптарға сәйкестігі. Жоғары 

білім алу кезеңінде студенттердің жеке басының психологиялық ерекшеліктерін дамыту 

құрылымы туралы айтылады. 

Түйінді сөздер: студент, студенттік жас, психологиялық ерекшеліктер, өзін-өзі бағалау, жоғары 

білім. 

Аннотация 

В статье представлены характеристики студенческого возраста. Подробно описаны 

психологические особенности личности студента вуза. Определены взгляды ученых на деление 

возраста студентов на периоды. Анализируются критерии изучения личности студентов: 

мотивация к поступлению в вуз на уровне общего образования, включающая формирование 

самостоятельных профессиональных навыков, интересов, увлечений, умений, поведения, состояния 

здоровья и будущего профессионального содержания и соответствия требованиям. Обобщены 

выводы о структуре развития психологических особенностей личности студентов в период 

получения высшего образования. 

Ключевые слова: студент, студенческий возраст, психологические особенности, самооценка, 

высшее образование. 

Abstract 

The article presents the characteristics of the student age. The psychological features of the university 

student's personality are described in detail. The views of scientists on the division of the age of students 
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into periods were determined. The criteria for studying the personality of students are analyzed: motivation 

for admission to a university at the general education level, including the formation of independent 

professional skills, interests, hobbies, skills, behavior, health status and future professional content and 

compliance with the requirements. The conclusions about the structure of development of psychological 

characteristics of students ' personality during the period of obtaining higher education are summarized. 

Keywords: student, student age, psychological characteristics, self-esteem, higher education. 

 

Қазіргі уақытта жеке тұлғаның психологиялық жағдайларының бірнеше негізгі түрлері 

ерекшеленеді. ХХ ғасырдың ортасына дейін бұл фактор жеке адамның психосоматикалық портретін 

қалыптастыру үшін бағаланбаған немесе нақты анықталмаған. Дәл осы көрсеткіштер көбінесе 

адамның ыңғайлы күнделікті өмір салтын қалыптастырудың көптеген жетекші факторларын, оның 

әртүрлі іс-шаралармен айналысуға дайындығын анықтауда шешуші болуға дайын. 

Әлеуметтік психологиялық жағдай тұтастай алғанда өмірді оң немесе теріс қабылдауға 

айтарлықтай әсер етуі мүмкін. Бұл жағдайда студент әр түрлі дәрежеде кіретін барлық 

қатынастарды, олардың өзін қаншалықты сенімді сезінетінін қарастыру қажет. Қабілетті ме ортаны 

қалыптастыруға қолдау іс-әрекеттер студенттің немесе ол айналады провокатором қалыптастыру 

бұзушылықтар. Теріс әлеуметтік психологиялық жағдай психосоматикалық бұзылулардың 

қалыптасуына негіз бола алады. 

Студенттік жас-қоғамдағы негізгі қабілеттерді дамыту үшін сезімтал кезең. Жоғары білім 

адамның психологиясына және оның жеке дамуына әсер етеді. Университеттегі зерттеу жұмысы 

барысында студенттер өз идеяларын барлық деңгейде және жайлы жағдайда дамытады. Олар 

адамның психикалық жағдайының бағытын анықтайды, яғни олар адамға кәсіби басшылыққа деген 

негізгі қажеттілікті тудыруы мүмкін психикалық жағдайды жасай алады. Белгілі бір жастағы 

адамдар сияқты, оқушының мінез-құлқын үш жолмен анықтауға болады: 

1. Үйлесімділікті, күйді және жеке қасиеттерді білдіретін психологиялық. Көзқарастың рухани 

мәнінің кілті (бағдарлау, кішіпейілділік, табиғат, қабілет) немесе психикалық процестерге әсер ету, 

психикалық күйлер құру, эмоционалды формациялардың пайда болуы. Бұл табиғаттың, 

процестердің, психикалық күйлердің және жеке зерттеулердің көрінісі. 

2. Әлеуметтік, оның ішінде әлеуметтік қатынастар, белгілі бір әлеуметтік топқа жататындығы, 

ұлты және оқушының басқа да сипаттамалары. 

3. Биологиялық, жоғары жүйке қызметінің жоғары түрі, анализатор құрылымы, рефлекстер, 

түйсігі, дене күші, бет әлпеті, Көздің түсі, өсуі бар. Бұл аспект негізінен генетикалық және туа біткен 

мотивациямен анықталады, бірақ белгілі бір шектерде оған өмір сүру жағдайлары мен өзгерістер 

әсер етеді. 

Басқа жаспен салыстырғанда бұл жасты қарым-қатынастың, ауызша немесе логикалық 

жұмыстың ең жоғары қарқыны деп атауға болады. Сондықтан, осыған сәйкес жастардың 

биологиялық, психологиялық және әлеуметтік даму процесі жоғары "шыңға"жету нәтижесінде 

шектеледі. 

Студенттік позициялар қазіргі кезеңдегі позициялардан мүлдем өзгеше екенін атап өткен жөн. 

Студенттер заманауи ақпараттық қоғамда, әлеуметтік-экономикалық реформаларда индустриялық 

құрылым жағдайында құрылған. Нәтижесінде жас ұрпақтың басым көпшілігі уақытты өзгертеді 

және сонымен бірге актерлер үшін оларға теріс әсер етеді.осыған сүйене отырып, студенттердің баға 

диапазоны келесі атрибуттарға ие: кәсіпкерлік, сыншылдық, бастамашылдық, шығармашылық, 

еңбекқорлық билік жауапкершілікті, махаббатты мейірімділікпен шешеді. Студенттік өмірдің басты 

психологиялық ерекшеліктерінің бірі-болашаққа деген ұмтылыс. Студенттерді дамытудың маңызды 

факторы өмірлік жоспарды дайындау және іске асыру болып табылады. Сондықтан Студенттер 

психологиялық білімді анықтауға және болашақ өмірге жоспар құруға ниет білдіреді. 

Е.М. Семенова, Н.Н. Ворошилина студенттер тұлғасын дамытудың тағы бір аспектісін - 

олардың абырой мен қажеттілігінде маңызды факторды бөліп көрсетеді. Бұл студенттік жастағы 

психологиялық сипаттамалардың жиынтығы [3]. Жастардың кәсіби бағдарламасына әртүрлі 

факторлар әсер етеді: ата-аналар, мұғалімдер, достар, кітаптар, бағдарламалар және т.б. алайда, 

көптеген адамдар "кене үшін және солай болу" қағидатын ұстанады, өйткені жоғары білімге деген 

жалпы ұмтылыс адамдардың адамның қалауын немесе біліктілігін бағаламайтындығына әкеледі. Бұл 

принцип қай жерде болмасын, оған кіру үшін университетті таңдаңыз. Студентке келетін болсақ, 

оның өмірі негізінен оқу және кәсіби қызмет болып табылады, өйткені оқу үрдісінің көрсеткіші, 
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оның жетістігі мен оқу іс-әрекетінің себептері жеке тұлғаның әлеуметтік дамуының маңызды 

өлшемдері болып табылады. Көптеген студенттер үшін үміткерлер арасында үлкен бәсекелестік бар, 

өйткені жоғары білім өте құнды. Университеттің жетістігі әртүрлі жоғары оқу орындарындағы білім 

сапасына тікелей байланысты. Студенттің бірінші ғылыми конференциясы оның толық білімін, 

дағдылары мен тәжірибесін, сондай-ақ оның әлеуметтік эмоционалды қажеттіліктерін атап өтуі 

керек екенін ескеріңіз. Бүгінгі таңда еңбек нарығында кәсіби дағдыларға жоғары сұраныс бар және 

қазіргі заманғы мамандар тек техникалық дағдыларға ғана емес, сонымен қатар жеке қасиеттерге де 

ие болады деп күтілуде: локальдылық, бастамашылық, тиімділік және энергетикалық тәуелсіздік. 

Ғылым мен әдебиеттің адамы ретінде студенттік жас адамгершілік және эстетикалық сананы 

белсенді дамыту, дүниетанымды және, ең бастысы, ересектердің әлеуметтік жауапкершілігінің, 

азаматтық, қоғамдық - саяси, кәсіби, еңбек және отбасының барлық спектрін қалыптастыру өте 

маңызды екенін баса айтады. Сонымен бірге студенттер жаңа ойлауды қалыптастырады-бұл 

әлемдегі заманауи құбылыс, нақты дүниетаным. 

Динамикалық өмір ең қиын жағдайларда өсіп келе жатқан қажеттіліктер мен жеке моральдық 

қауіпсіздік мәселелерін шешу үшін адамгершілік шешімдер қабылдауы керек. Студенттердің 

адамгершілік тәрбиесіне құндылық бағдарларын дамыту, өмірді жоспарлау, мақсаттылық, 

қағидаттар, мақсаттылық және қарым-қатынас мәдениеті кіреді. 

Өз кезегінде, бұл мәселені шешу көбінесе адамның моральдық дайындығына тап болады. 

Білімге, әлеуметтік қызметке жауапкершілікпен қарау және әр студенттің өзін-өзі тәрбиелеуді 

қалыптастыру қабілеті жеке дамудың маңызды факторы болып табылады. Студенттер қоғамның 

маңыздылығын және қоғамның жетілуінің ең жоғары деңгейін түсінуге тырысады. Студенттер - 

рухани-адамгершілік дамуға әсер ететін маңызды әлеуметтік топтар, әлеуметтік, экономикалық және 

маңызды күштер. Саясатты, ойлау жүйесін дамыту және іске асыру, бір жағынан, кәсіби тұрғыдан 

арнайы дағдылар, екінші жағынан, бұл жасты жеке дамудың сыни кезеңі ретінде бөлуге болады. 

Университетте Оқу уақыты екінші жасөспірім кезеңіне сәйкес келеді. Төмен өзін-өзі бағалау әсіресе 

жастарға сезімтал және қандай да бір жолмен олардың өзін-өзі бағалауына әсер етеді. Олар сынмен, 

күлумен және қорлаумен әрекет етеді. Олар түсінбеушілікке көбірек алаңдайды. Егер олар өз 

жұмысында жақсы болмаса немесе үлкен көлемде әрекет етпесе, олар өздерін дұрыс емес деп 

санайды. Сондықтан олардың көпшілігі ұялшақтықпен, психологиялық оқшаулануға бейімділікпен, 

арман әлеміне шындықты көтерумен сипатталады, бұл өз еркімен болмайды. Өзіне деген сенімділік 

төмен және жалғыздық оларды жеңеді. ЖОО-ға түсу жастардың сенімін нығайтады және Арман 

жасай отырып, кәсіби өзін-өзі анықтауды анықтайды. Алайда, осы кезеңде болашақта 

кәсіпқойлармен жұмыс жасаудан аулақ болу туралы шешім қабылданды. Көбінесе студенттердің 

көңіл-күйі ерте студенттік ынта-жігерден, скептицизмнен оқыту жүйесіне, оқытушыларға және т.б. 

өзгереді. Адамның психологиялық жұмысын талдау талаптарына сәйкес үш деңгей бөлінеді: 1) 

Қажетті; 2) негізделген қажетті; 3) талап етілетін. Бұл бағдарламаларды пайдалану оң нәтиже береді. 

А.А.Сергееваның пікірінше, негізгі адами әлеуметтік ресурстардың дамуы-сезімтал кезең. 

Жоғары білім адам психологиясына және оның жеке дамуына үлкен әсер етеді. Университеттегі 

ғылыми зерттеулер барысында студенттер барлық деңгейлерде қолайлы жағдайда ақыл-ойларын 

дамытады. Олар адамның психикалық жағдайының бағытын анықтайды, яғни олар кәсіби 

басшылыққа адамның негізгі қажеттілігін тудыруы мүмкін психикалық жағдайды жасай алады. 

Табысты университет жалпы интеллектуалды дамудың жеткілікті жоғары деңгейінде дағдыларды 

қажет етеді, әсіресе түсіну, презентация, есте сақтау, ойлау, назар аудару, танымдық 

қызығушылықты кеңейту, логикалық функциялардың нақты түрлері және т.б. бұл деңгейде өтемақы 

оқу іс-әрекетінен шабыт пен пайда, табандылық, жағдайдың дәлдігі мен дәлдігі артуы мүмкін. Бұл 

деңгейлер әр түрлі университеттерде біршама ерекшеленеді, бірақ әйгілі және белгісіз мансаптық 

капитал немесе қысқартылған университеттер деп аталатындарды салыстырсақ та, олар бір-біріне 

жақын [4]. Мысалы, жаратылыстану ғылымдары кафедрасына түсуге үміткер үміткер өзінің ойлау 

үдерістерін өз еркімен қадағалай отырып, негізінен жоғары дамыған логикалық және абстрактілі 

ойлау қабілетіне ие болуы тиіс, атап айтқанда, тез және жағымды қызығушылық объектілеріне назар 

аудару және басқа нәрсеге толық кедергі жасау қабілетіне ие болуы тиіс. Бұл соңғы концентрация 

жоғары болған жағдайда ғана мүмкін болады. Олардың пайымдауларының қисыны мінсіз болуы 

керек. Бастауыш курстарда студенттер тобы қалыптасады, ақыл-ой қызметін ұтымды 

ұйымдастырудың дағдылары мен дағдылары қалыптасады, таңдаған мамандыққа деген ұмтылыс іске 

асырылады, жұмыс, бос уақыт пен өмірдің оңтайлы режимі жасалады,кәсіби маңызды тұлғалық 
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қасиеттердің өзін-өзі тәрбиелеу және өзін-өзі тәрбиелеу бойынша жұмыс жүйесі орнатылады. 

Студенттің сәтті жұмысының қажетті шарты-ол үшін университетте оқудың жаңа ерекшеліктерін 

игеру, ішкі ыңғайсыздық сезімін жою және қоршаған ортамен қақтығыс мүмкіндігін болдырмау. 

Негізі И.П.Павлов ашқан психофизиологиялық құбылыс - динамикалық стереотип болып 

табылатын көпжылдық таныс жұмыс стереотипінің күрт бұзылуы кейде жүйке бұзылулары мен 

стресстік реакцияларға әкеледі. Осы себепті, бұрынғы стереотиптердің бұзылуымен байланысты 

бейімделу кезеңі алдымен салыстырмалы түрде төмен өнімділікке және қарым-қатынастағы 

қиындықтарға әкелуі мүмкін. Кейбір студенттер үшін жаңа стереотипті дамыту спазмодикалық, ал 

басқалары үшін - біркелкі. Әрине, бұл қайта құрудың ерекшеліктері Жоғары жүйке қызметінің 

сипаттамасымен байланысты, бірақ мұнда әлеуметтік факторлар өте маңызды. Студенттің жеке 

ерекшеліктерін білу, оның негізінде оны жаңа қызмет түрлеріне және жаңа әлеуметтік шеңберге 

қосу жүйесі құрылады, бейімделу синдромын болдырмауға, бейімделу процесін біркелкі етуге және 

психологиялық тұрғыдан ыңғайлы. Университеттің ұзақтығы-бұл студенттердің қарқынды 

әлеуметтік дамуы, жоғары психикалық функциялардың дамуы, бүкіл жүйенің және тұтас 

интеллектуалды қалыптасу кезеңі. Оқу процесінде ескерілуі және дамуы керек өткеннің маңызды 

қасиеттері нақты проблемаларға стандартты көзқарас емес, жеке тұлғаның жалпы мәселелерін шеше 

білу және т.б. Егер студенттер тек биологиялық жасты ескеретін болса, онда ол бала мен ересек 

арасындағы дамудың өтпелі кезеңі болып табылатын жас кезеңіне қосылуы керек. Сондықтан, 

шетелдік психологияда бұл уақыт өсу процесімен байланысты. 

Әлеуметтік-психологиялық аспектіде студенттер басқа адамдар топтарымен салыстырғанда 

жоғары білім деңгейімен және кәсіби бағдарымен ерекшеленеді. Сонымен бірге студенттер 

әлеуметтік құрамы бойынша әлеуметтік және зияткерлік және әлеуметтік жетілу бойынша үйлесімді. 

Бұл сипаттаманы ескеру мұғалімнің студенттерге педагогикалық қарым-қатынас серіктестерімен, 

мұғалім үшін жеке тұлғамен қарым-қатынасының негізі болып табылады. Ол ерекше бағдармен 

анықталады жүзеге асыру және іс-қимыл нақты кәсіптік бағдар беру міндеттерін шешу. 

Жас тобының сипаттамасы (17-23 жас) - шындыққа белсенді көзқарас, өзін әлеуметтік өмірдің 

субъектісі ретінде білуге деген ұмтылыс, өзін-өзі анықтау және өзін-өзі растау. Сонымен қатар, 

студенттің өзін-өзі анықтауға деген ұмтылысы белгілі бір тұрақтылықпен сипатталады (жеткілікті 

өмірлік тәжірибенің болмауына, моральдық құндылықтардың "не үшін" екенін түсінбеуіне 

байланысты. 

Студенттің қызметі-процестің психологиялық сипаттамасы мен мотивациясы, ішкі және 

сыртқы жағдайлардың пайда болуы, шектеулер, нақты мақсаттар мен міндеттерге жету үшін 

шектеулер. Студенттердің оқу қызметінің негізгі түрлері-ғылыми және қоғамдық өмірге қатысу, 

білім беру және тәрбиелеу. Бұл қойылымда студенттердің психологиялық ерекшеліктерін зерттеу 

кезінде жоғары білімнің маңызды рөлін ескеру қажет, өйткені студенттердің іс-әрекеті маңызды 

әлеуметтік дағдыларға оқыту, халық шаруашылығының әртүрлі салаларындағы адамдардың 

қажеттіліктерін түсіну, ал әлеуметтік дағдыларға оқыту қызметі материалдық өндіріспен 

шектелмейді. 

Студенттерді оқыту олардың жалпы интеллектуалды дамуы мен ерекше қабілеттеріне ғана 

емес, сонымен қатар олардың қауымдастығына, сондай-ақ олардың мүдделері мен пікірлеріне, мінез-

құлқына, қадір-қасиетіне, жеке басына байланысты бағыттау, сана-сезім. 

Студенттер, әдетте, материалдық (қажетті тамақ, киім, тұрғын үй және т.б.) рухани (білім, 

музыка, кітаптар, жұмыс және т. б. қажет) болуы мүмкін қажеттіліктерге негізделеді. 

Студенттер қанағаттануға, демек, жасауға, тілек пен эмоцияларға деген оң көзқарасқа ие. 

Кәсіби, ғылыми немесе жалпыадамзаттық мәдениеттің болуы студенттердің рухани және 

материалдық қажеттіліктерінің көрінісі болып табылады. Бұл қажеттілік бейсаналық деп түсініледі 

немесе ішінара белгілі болады. 

Жеке тұлғаның әлеуетті мүмкіндіктерін оңтайландыру-бұл белгілі бір қызмет түріне 

бағытталған негізгі шарттың функциясы.  

Мұғалімдер мотивация деңгейін, құрылымын ғана емес, психология мен студенттік өмірдің 

көптеген аспектілерін де ескеруі керек. Егер ұзақ уақыт бойы жаңа оқу қызметіне бейімделу қиын 

болса, онда мұғалімнің міндеті - дұрыс жұмыс кестесін үйрету. Күшті, білікті және зияткерлік 

жауапкершілікті алу - бұл жақсы білім алу үшін қиындық туғызады, өйткені мұғалімнің біліктілігін 

арттыруға және оның қиындықтарына шағымдануға ешқандай себеп жоқ. 

Кейбір студенттердің өмірлік қажеттіліктерін қанағаттандыру олардың қолында. Болашақ 
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мұғалімдердің қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін университет пен мұғалімнің рухы мен 

талаптарына бірқатар шектеулер бар. Маңызды талаптардың бірі-қарым-қатынас қажеттілігі. 

Студенттер тек басқалардан ғана емес, өздерінен де әртүрлі үйренеді және қоғамдық өмір 

тәжірибесінен үйренеді. 

Мұның бәрі желілік өзара әрекеттесуді дамыту, білім, идея, сезім және тәжірибе алмасу үшін 

қажет. Сонымен қатар, ең маңызды жеке қажеттіліктердің бірі-қажетті нәтижелерге қол жеткізу. 

Бүгінгі таңда студенттер өздері таңдаған мамандықта өздерін дәлелдегілері келеді, өздерін 

дәлелдегілері келеді, күшті эмоционалды реакцияларды көрсетеді және бір жағынан өздерінің ішкі 

уәждері мен кәсіби уәждерін растайды. Осыған байланысты студенттерді оқу және кәсіби қызметке 

дайындау қажет. Сондықтан бірлескен іс-әрекеттің нәтижелерін зерттеу және анықтау әдістемесі 

студенттердің әлеуметтік құндылықтарының реципиенті бола алады, демек, өзін-өзі тану мен 

әлеуметтік пайдалы адамдарға кәсіби берілгендіктен ләззат алады. 

Жеке тұлғаның қалыптасуы адамның өмір бойы жүретіні белгілі, бірақ орта мектеп осы 

мамандықтың осы қасиеттерінің негізін қалады және ол онымен бірге жеке тұлға ретінде одан әрі 

дамуы үшін жаңа климаттар мен іс-шараларға енеді. Студенттерді оқытудың соңғы нәтижесі-

күнделікті жеке шешімге қол жеткізу, үнемі өзгеріп отыру және оқытушылар кездесетін тәрбие 

жұмысы туралы әртүрлі түсінік алу. Әр оқушының негізгі қасиеттерін дамытудың жақын және 

болашақ мақсаттарын анықтау әрқашан маңызды.Осылайша, жоғары білім алу кезеңінде 

студенттердің жеке басының психологиялық ерекшеліктерін дамыту құрылымы адамның ішкі 

көзқарастарымен және мотивация мен өзін-өзі бағалау деңгейімен сипатталады. Жеке 

ерекшеліктердің сапалық сипаттамалары университетте оқудың әр түрлі кезеңдерінде, бірінші 

курстан бастап бесінші, қорытынды курсқа дейін дамиды және қалыптасады.  Сонымен, 

студенттердің жеке басын дамыту бірнеше бағытта жүзеге асырылады: болашақ мамандықты 

қажетті түрде құру үшін әлеуметтік және кәсіби тәжірибе негізінде берілу деңгейін арттыру, студент 

сипаттамаларының жалпы үлгерімі мен тұрақтылығын арттыру; дүниетанымдық кәсіби 

бағыттылықты нығайту және қажетті дағдылар мен қабілеттерді дамыту; "кәсіби" білім мен 

тәжірибені ақыл-ой өңдеуді жандандыру; тапсырмаларды орындаудың сенімділігін құру білім беру; 

қажетті қасиеттер мен тәжірибені қалыптастыру үшін студенттің өздігінен білім алуы. 
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Аннотация 

Мақалада болашақ психологтардың кәсіби қызметінің негізгі бағыттары, соның ішінде 

эмоционалды аймағы қарастырылып отыр. Мұнда эмоцияның ғылыми-теориялық негіздері 

бойынша отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектеріне психологиялық талдау жасалды. 

Эмоция психолог қызметінде маңызды рөлді атқаратындығы  туралы сипаттамалар берілді. 

Психолог қызметінің қазіргі кездегі сұранысы мен ондағы көрсетілетін қызмет түрлерінің 

ерекшеліктеріне де шолу жасалды. Мұнда психологиялық қызмет қандай бағытта атқарылса да 

ондағы психологтың эмоционалды интеллектісі ерекше орын алатындығы туралы теориялық 

тұжырымдар қарастырыла келіп бұл мәселе аясында бірінші және төртінші курс аралығындағы 

«Психология» мамандығында оқитын студенттерге зерттеу жұмыстары жүргізілді. Зерттеуге 

қатысқан студенттердің берген нәтижелері бойынша Крускал-Уоллистің өлшемі бойынша 

статистикалық талдау жасалып, олардың эмоционалды интеллектілері шкала бойынша 

анықталып, көрсеткіштері талданды. Болашақ психологтардың жоғары оқу орнында алатын 

білімдері мен дағдылары олардың кәсіби іс-әрекеттерінде жүзеге асуы туралы болжамдар бұл 

мақалада эмоционалды интеллектімен байланыс тапты. Мақаламыздағы деректер арқылы 

болашақ психолог үшін өзінің эмоционалды күйін бағалай білу мен басқара білу ерекшеліктері 

туралы мағұлыматтар өз маңыздылығын көрсетті.  

Түйінді сөздер: эмоция, эмоционалды интеллект, эмпатия, өзін-өзі басқару, өзіндік мотивация. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются основные направления профессиональной деятельности будущих 

психологов, в том числе эмоциональная зона. Здесь проведен психологический анализ трудов 

отечественных и зарубежных ученых по научно-теоретическим основам эмоций. Даны 

характеристики того, что Эмоция играет важную роль в деятельности психолога. Проведен обзор 

современного спроса на услуги психолога и особенностей оказываемых в нем услуг. Были 

рассмотрены теоретические выводы о том, в каком бы направлении ни выполнялась 

психологическая служба, особое место в ней занимает эмоциональный интеллект психолога, в 

рамках которого были проведены исследовательские работы для студентов, обучающихся по 

специальности «Психология» первого и четвертого курсов. По результатам данных студентов, 

принявших участие в исследовании, был проведен статистический анализ по критерию Крускал-

Уоллиса, определены их эмоциональные интеллекты по шкале, проанализированы показатели. 

Предположения о том, что знания и умения, приобретаемые будущими психологами в вузе, 

реализуются в их профессиональной деятельности, нашли связь с эмоциональным интеллектом в 

данной статье. Данные из нашей статьи показали, что для будущего психолога важны 

представления об особенностях умения оценивать и управлять своим эмоциональным состоянием. 

Ключевые слова: эмоции, эмоциональный интеллект, эмпатия, самоконтроль, самомотивация. 

 

Abstract 

The article considers the main directions of professional activity of future psychologists, including the 

emotional sphere. Here is a psychological analysis of the works of domestic and foreign scientists on the 

scientific and theoretical foundations of emotions. Descriptions were given that emotions play an important 

role in the activity of a psychologist. A review of the current demand for the services of a psychologist and 

the specifics of the types of services provided in it was also conducted. Theoretical conclusions about the 

emotional intelligence of a psychologist in any direction of psychological activity were considered, and 

research work was carried out on this issue for students studying in the specialty "Psychology" between the 

first and fourth courses. Based on the results of the students who participated in the study, a statistical 
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analysis was carried out according to the Kruskal-Wallis criterion, their emotional intelligence was 

determined on a scale, and their indicators were analyzed. Predictions about the realization of the 

knowledge and skills that future psychologists will acquire in a higher educational institution in their 

professional activities in this article found a connection with emotional intelligence. Thanks to the data in 

our article, the knowledge of the features of the ability to assess and manage their emotional state has 

shown its importance for the future psychologist. 

Keywords: emotion, emotional intelligence, empathy, self-control, self-motivation. 

 

Эмоция бұл сезім арқылы ынталандырып, ұймдастыратын және қабылдауды бағыттайтын, 

адамның ойлауы мен іс-әрекеті. Эмоция ынталандырады. Ол энергияны жұмылдырады және бұл 

энергия кейбір жағдайларда субъект әрекет жасау үрдісі ретінде сезіледі. Эмоция индивидтің ойлауы 

мен физикалық белсенділігін басқарады, оны белгілі бір арнаға бағыттайды. Егер сіз ашуланған 

болсаңыз, оны ашық көрсете аласыз, ал сіз қорқып тұрсаңыз онда агрессияңыздың көрініс 

бермейтіні белгілі [1]. 

 "Эмоциялар"ұғымының әр түрлі авторларының көзқарастарын талдайды. У. Джеймс 

эмоциялар адамның дене өзгерістерінде көрініс тапқан толқушы оқиғаны қабылдауға реакциясы деп 

санайды. Ғалымның пікірінше, нысан сезім органына әсер еткенде жүйке импульстері тиісті арналар 

арқылы бірден тарайды және бұлшық ет, тері, қан тамырларының жағдайын өзгертеді. Ми 

қабығының көптеген ерекше бөліктерінде қабылданатын бұл өзгерістер адам санасына әсер етіп оны 

жай ғана қабылданатын объектіден эмоциялық күйзеліске ұшырайтын объектіге айналдырады [2]. 

Өзінің алғашқы жұмыстарында З Фрейд "аффект, немесе эмоция – психикалық өмірдің жалғыз 

мықты күші"деп жазады. Өзінің кейінгі еңбектерінде ол " аффект туралы интрапсихиялық факторлар 

туралы айтады.» [3]. 

Эмоционалды интеллект концепциясына байланысты  Дж. Мейера, П. Сэловея, Д. Карузо, 

эмоционалдық интеллект - бұл өз эмоциялары мен басқалардың эмоцияларын сезінуге және түсінуге 

мүмкіндік беретін ментальдық қабілеттер тобы деген [4]. 

А. Н. Леонтьевтің пікірінше, эмоциялар ішкі сигналдардың рөлін атқарады. Олар ішкі сигнал 

болуына сыртқы объектілер туралы ақпаратты өздігінен алуында есем, бұл субъектінің әс-әрекеті 

ағымында болып жатқан объективті жағдайлар мен оның байланысы. Эмоцияның ерекшелігі ол ынта 

мен шындықтың арасындағы байланысты көрсетіп  мотивациялық іс-әрекетке жауап береді. 

Бағытталған субъективті сигналдардың рөлін адам эмоциясында туындаған қорқыныш, 

қанағаттанбау, жайсыздық т.б. жағдайлар атқарады[5]. 

Л. С. Выготскийге қарағанда С. Л. Рубинштейн "аффект пен интеллект" бірлігі идеясының 

жақтаушысы ретінде өзін ғана емес, ол көбінесе ЭИ идеясын алдын ала болжайды: "шын мәнінде 

эмоциялар мен интеллект жеке өміріндің бірлігі туралы ғана емес, эмоциялық немесе аффективті, 

және эмоциялардың ішіндегі интеллект мәселесінің біртұтастығы туралы айту керек". А. Н. 

Леонтьев оқу іс-әрекетінің "жеке" мағынасы туралы айтқан кезде эмоциялар мен интеллект 

байланысын атап өтті.  Мағынасы дәлелдермен анықталады, А. Н. Леонтьев жаңа мағыналарды 

қалыптастырып, интеллект саласындағы жаңа мүмкіндіктерді де ашатынын көрсетеді [6]. 

Эмоцияның мұндай күрделі үдірістерін танып оны реттеуде психологтың қызметі ерекше рөлді 

атқарады. Себебі психолог қызметінде ол ең алдымен өзгеге көмек бермес бұрын өз эмоцияларымен 

жұмыс атқара білу дағдылары қалыптасуы қажет. Әрине отандық және шетелдік еңбектерде эмоция 

мәселесіне байланысты көптеген теориялар мен ғылыми зерттеулер кеңінен тараған және қазіргі 

уақыттың өзінде бұның көптеген бағыттары мен зерттеулері өз көрнісін беріп отыр. Бұл жерде біздің 

зерттеуімізде орын алып отырған мәселенің бірі ол болашақ психологтардың эмоциясын зерттеу. 

Бұр арада біздің зерттеу жұмысымыз болашақ психологтардың эмоционалды инттеллектілерін 

зерттеумен байланысқан. 

Қазіргі қоғамдағы психолог маманның рөлін анықтау үшін осындай маманның орындай білетін 

мәселелер спектрін ұсыну маңызды. Қазіргі уақытта психологтың кәсіби қызметінің үш түрі бар: 

психолог-оқытушы, психолог-зерттеуші, психолог-практик. 

Психолог-оқытушының кәсіби қызметінің негізгі саласы – білім беру, дәлірек айтқанда – 

студенттерді психологиялық білім негіздеріне оқыту, олар тек өз бетінше білім беріп қана қоймай, 

студенттің өзін-өзі дамыту мен өзін-өзі белсендірудің қозғаушы күші бола алады. 

Психолог-зерттеушінің кәсіби қызметінің негізгі саласы-психологияның таңдаған салаларының 

бірінде ғылыми-зерттеу жұмысы. Психологтың жоғары кәсіби қызығушылығы-тәжірибе қоғам 
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өмірінің түрлі салаларында-денсаулық сақтауда, білім беруде, құқықтануда, өнеркәсіпте, бизнесте, 

саясатта, саудада, жарнамада, өнерде, әлеуметтік салада және т. б. іске асырылуы мүмкін[7]. 

Профессиографиялық тәсіл шеңберінде психологтың жеке тұлғасына және қызметіне 

қойылатын талаптар әзірленді, оларды қалыптастыру мен дамытуға ЖОО-ның білім беру үдерісі 

бағдарлануы тиіс.  

Мәселе зейін аударудың жоғары деңгейі мен орнықтылығы (ұзақ уақыт бойы басқа 

объектілерге назар аудармай, бір пәнге көңіл аудару қабілеті); зейін аударудың және бөлудің жоғары 

деңгейі туралы (бір пәннен екінші пәнге зейін аудару, сондай-ақ зейін аударудың ортасында бір 

мезгілде бірнеше затты ұстап тұру немесе бір мезгілде бірнеше іс-әрекет жасау қабілеті); бейнелі 

және ауызша-логикалық жадының жақсы дамуы; бейнелі ойлаудың жоғары деңгейі; логикалық 

ойлау; мнемикалық қабілеттердің жақсы дамуы; коммуникация; тыңдау қабілеті; вербалды қабілеті; 

өзін-өзі бақылау қабілеті туралы болып отыр. Бұл Е.С.Романованың тұжырымы аясында 

қарастырылған талдаулар. Дегенмен болашақ психологқа осымен қатар өзінің эмоционалды 

жағдайын негізге алу маңызды екендігін ескеру қажет [8]. 

Біз жауапкершілік, әдептілік, коммуникабельділік, креативтілік, төзімділік сияқты кәсіби 

маңызды қасиеттермен қатар психологқа эмоцияналды ұстамды, яғни жағдаяттық талаптарға сәйкес 

іс-әрекет бағдарламасын өзгертуге дайын болу; күтпеген өзгерістерге бейімделе білу қабілетін 

көрсету қажет деп есептейміз. 

Қазіргі кезде болашақ психологтарға терең теориялық білім беру барысында олардың 

эмоционалды интеллектілерін дамытатын жұмыс бағыттарына ерекше назар аудару қажет. Себебі 

өзінің мамандығын толық меңгерумен қатар ондағы кездесетін қиындықтарға эмоционалды жағынан 

ұстамды болып келу әрбір мамнның өзіндік білімі мен көзқарасына байланысты. Психологиялық 

қызметте эмпатияның көрінуі әр психологтың өз кәсіби іс-әрекетіндегі алғашқы жетістіктері болуы 

оның өз қызметіне деген ұстанымымен  толықтай мұндағы туындайтын түрлі мәселелерге 

эмоционалды тұрғыда төзе біліуі болып табылады. Әрине студент ЖОО-да бірнеше модульдерден 

тұратын оқу бағдарламасынан өтіп қажетті құзыреттіліктерін қалыптастырады, дегенмен кәсіби іс-

тәжірибе кезінде оның пайдалы болуы әрбір жеке тұлғаның өзінік темпераменті мен өмірлік 

ұстанымына, мотивіне байланысты болып келеді. Осы орайда эмоционалы интеллект психолог 

маманның кәсіби дамуы мен өзін-өзі бағалауында негізгі орынды алады. Осы жерде отандық 

ғалымдардың ой-пікіріне тоқталғым келеді. Отандық және шетелдік ғалымдардың жеке тұлғаға 

байланысты психологиялық концепциялары (Б.Г. Ананьев, А.Г. Ковалев, А Маслоу,Г. Олпорт, К.К. 

Платонов, С.Л. Рубинштейн және т.б.) психологтың эмоциялық сферасын адам өмірінің тиімділігін 

анықтайтын және әсер ететін маңызды құрылымдық-мазмұндық элемент ретінде бөліп көрсетуге 

мүмкіндік берді.  

С. Л. Рубинштейнмен болашақ психологтардың эмоционалды интеллектілерін қарастыруда 

олардың эмоционалдық икемділік құрылымын негізге алған, қандай да бір объектіге бағытталмаған 

субъектінің дифференциалды емес эмоциялық жай-күйі ретінде көрсетілген жеке тұлғаның 

эмоционалдық аясының үш негізгі құрамдас бөлігін атап кеткен: интеллектуалды, моральдық, 

эстетикалық сезімдер. Адамның өмірге жалпы қатынасын сипаттайтын деңгей (мысалы, әзіл сезімі, 

қайғылы, күлкілі сезім болуы мүмкін). 

 Бұл ғылыми-теориялар негізінде келесі түйінге келдік эмоциялық интеллект психологтың 

кәсіби қызметінде клиентке әсер ететін құрал ретінде қажет, ол сондай-ақ психологтың 

психологиялық денсаулығын сақтауға ықпал етеді. Эмоциялар функцияларының бірі-бейімделу. 

Өз эмоцияларын басқара білу өзінің айқын эмоциялары мен импульстерін бақылауға 

көмектеседі, күрделі жағдайда ақыл-ойдың сақталуына ықпал етеді; бұл қабілет белгісіздік ахуалына 

төзімділік деңгейін арттырады және өз-өзіне деген сенімді арттырады [9]. 

Біздің зерттеуіміздің негізгі мақсаты студент-психологтардың эмоционалды интеллектілерінің 

ерекшелігін анықтау.  Зерттеу нысаны-болашақ психологтар. Зерттеу болжамымыз студент-

психологтардың эмоциялық интеллектісі басқа адамдардың эмоцияларын түсіну және оларды 

басқару қабілетінің ерешелігі мен көрнісі. 

Болашақ психологтардың эмоционалдық интеллект көрсеткіштерін диагностикалаудың 

нәтижелерін қарастырайық, мұнда 1-4 курс студенттеріне жүргізілген келесі әдістемелер бойынша 

нәтижелер шығарылды: эмоциялық интеллект тесті (EQ тесті), ERQ сауалнамасы (авторы: 

Дж.Гросс), сауалнама эмоциялық интеллект "Эмина" Д. В. Люсин бойынша [10]. 

Әдістемелер Крускал-Уоллистің H-өлшемі Крускал-Уоллистің H-өлшемі бойынша есептеліп 
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өңделді.  

Крускал-Уоллистің H-өлшемі қандай да бір белгі деңгейі бойынша үш және одан да көп таңдау 

арасындағы бір мезгілде айырмашылықтарды бағалауға арналған. Ол тәуелсіз іріктемелерге 

арналған үш және одан да көп эмпирикалық бөліністердің ұқсастығын (зерттелетін белгі 

деңгейіндегі айырмашылықтар анықталғанда) анықтауға мүмкіндік береді. Зерттеуге Семей қаласы 

Шәкәрім мемлекеттік университетінің 1-4 курс аралығында оқитын «Психология» мамандығының 

студенттері қатысты: 

1 группа – студенты-психологи 1 курс (20 адам);  

2 группа – студенты-психологи 2 курс (28 адам); 

3 группа – студенты-психологи 3 курс (16 адам); 

4 группа – студенты-психологи 4 курс (23 адам). 

Келесі гипотезалар ұсынылды:  

нөлдік  

Н0: - 4-ші топтың арасында эмоционалдық икемділік көрсеткіштері бойынша кездейсоқ 

айырмашылықтар бар және онымен бәсекелес гипотеза  

Н1:-4 топтың арасында зерттелетін белгінің деңгейі бойынша кездейсоқ емес айырмашылықтар 

бар. 

Н0 және Н1 гипотезаларын тексеру барысында №1, 2, 3 кестелерде көрсетілген нәтижелер 

алынды. 

 

1 кесте - Н. Холлдың эмоциялық интеллект сынағы бойынша Крускал-Уоллистің Н-критерийі 

бойынша статистикалық талдау нәтижелері (Тест EQ) 

 

Параметр EO USE SM E UEDL 

Н – критериі (хи-квадрат) 3,641 6,932 4,695 5,095 5,916 

ρ/асимпт.маңыздылығы. ,303 ,074 ,196 ,165 ,116 

 

Ескерту. Шкалалар: EO-эмоциялық хабардарлық, USE - өз эмоцияларын басқару, SM-өзіндік 

мотивация, E-Эмпатия, UEDL-басқа адамдардың эмоцияларын басқару 

Крускал-Уоллис Н-критерийі бойынша деректерді талдау нәтижесінде EQ Н. Холлдың тест 

көрсеткіштерінің арасында маңызды айырмашылықтар анықталған жоқ.  Демек, осы 

көрсеткіштердің ұқсастығы туралы Н0 гипотезасы қабылданады, ал айырмашылықтардың болуы 

туралы Н1гипотезасы ауытқиды, яғни 1-4 курс студент-психологтарының төрт тобында да EQ Н. 

Холланың эмоциялық интеллектінің көрсеткіштері бойынша өзара айырмашылық жоқ екендігін 

көрсетті.  

 

2 кесте - Дж.Гросстың  «ERQ сауалнамасы»  мен Д.В.Люсинаның «Эмоционалды интеллект» 

әдістемелеріне Крускал-Уоллис критерийі бойынша жасалған статистикалық талдау 

нәтижелері 

 

Парам

етр KP PE MP MU VU VE VP MEI VEI EP UE OEI 

Н – 

критер

ий (хи-

квадра

тта) 

2,386 1,609 3,375 5,128 8,067 ,632 3,839 5,436 2,293 3,083 3,934 3,222 

ρ/асим

пт. 

маң. 

,496 ,657 ,337 ,163 ,045 ,889 ,279 ,143 ,514 ,379 ,269 ,359 

 

Дж.Гросстың  «ERQ сауалнамасы»  шкаласы бойынша:  KP- когнитивті қайта бағалау, PE- 

экспрессияны басу; Д.В. «Эмоционалды интеллект»әдістемесінің шкаласы бойынша: MP-

басқалардың эмоцияларын түсіну, MU-басқалардың эмоцияларын басқару, VU-өз эмоцияларын 
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басқару, VE-экспрессияны бақылау, VP-өз эмоцияларын түсіну, MEI-тұлғааралық эмоциялық 

интеллект (Басқалардың эмоцияларын түсіну+басқалардың эмоцияларын басқару), VEI- ішкі 

эмоционалдық интеллект (Өз эмоцияларын басқару + экспрессияны бақылау + өз эмоцияларын 

түсіну), EP- өзінің және өзгелердің эмоцияларын түсіну қабілеті (басқа адамдардың эмоцияларын 

түсіну + өз эмоцияларын түсіну), UE- өзінің және басқалардың  эмоцияларын басқару (басқалардың 

эмоцияларын басқару + өз эмоцияларын басқару +экспрессияны бақылау), OEI – жалпы эмоциялық 

интеллект 

Крускал-Уоллистің Н-өлшемі бойынша деректерді талдау нәтижесінде  

Д.В.Люсиннің эмоциялық интеллектінің әдістемесінің VU-өз эмоцияларын басқару 

көрсеткішінде елеулі айырмашылық анықталды. 

Демек, Дж. Гросса және Д.В. Люсина сауалнамалары бойынша барлық басқа көрсеткіштерінің 

ұқсастығы туралы Н0 болжамы қабылданады, ал Н1 болжамының айырмашылықтары 

Д.В.Люсинаның әдістемесіндегі VU-өз эмоцияларын басқару бойынша 1-4 курс студенттері 

арасында айырмашылық көрніс берді.  

Крускала-Уоллис критерийі бойынша орташа дәрежелер кестесінің талдауы бойынша 2 курс 

студенттері өз эмоцияларын жақсы басқара алатындығын дәлелдейді, ал 3 курста бұл көрсеткіш 

төмендейді және 4 курста  көтерілетіндігі анықталды.  

Бұл эксперименттік зерттеу жұмысы арқылы болашақ психологтардың эмоционалды 

интеллектілері анықталды, яғни студенттер 4 курсқа келгенде эмоционалды интеллектілері 

әлдеқайда жоғары көрсеткіш беретіндігі көрніс берді. Бұл олардың алатын білімдері мен оқу пәндері 

бойынша қалыптасқан дағдыларына байланысты. Алдағы уақытта бұл жүргізілген зерттеудің 

факторлық талдауын жүзеге асыру негізге алынып отыр, себебі болашақ психологтардың 

эмоционалды интеллектілеріне әсер етуші факторлардың жекеше көрсеткіштерін анықтау арқылы 

зерттеуіміздің болжамын жүзеге асырамыз деген пікірдеміз.  
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Аннотация 

Ахмет Байтұрсынов бәсекеге қабілетті және мықты мемлекет құру үшін халықтың мәдениетін 

дамытуға шақырды. Бірақ мемлекет әр азаматтың эмоционалды және психологиялық 

тұрақтылығынсыз бола ала ма? Адамдардың 80% - ы эмоционалдық күйзелісті жеңе алмайды, бұл 

тек жұмыс процесіне ғана емес, сонымен бірге адамның өміріне және айналасындағы адамдарға да 

теріс әсер етеді. Бұл мақала қарапайым маман мен күйіп қалудың негізгі байланыс нүктелерімен 

қысқаша түсіндіріледі, эмоционалдық күйіп қалу синдромының не екенін түсіндіреді, шаршаудың 

пайда болуына әсер ететін факторларды қарапайым тілмен түсіндіреді, симптомдардың сарқылу 

деңгейін анықтауға көмектеседі және созылмалы шаршауды өз бетіңізше қалай жеңуге 

болатындығын түсіндіреді. Саббатикал бағдарламасына үшінші кезеңдегі психологиялық күйзелісті 

емдеудің ең жақсы әдісі ретінде ерекше назар аударылады. 

Түйінді сөздер: белгілері, факторлары,  кезеңдері, емдеу. 

 

Аннотация 

Деятель Ахмед Байтурсынов призывал к развитию культуры народа для создания 

конкурентоспособного и сильного государства. Но разве государство может быть таковым без 

эмоциональной и психологической стабильности каждого из граждан? 80% людей не умеют 

справляться с эмоциональным выгоранием, что негативно сказывается не только на рабочем 

процессе, но и на жизни самого человека, и окружающих его людях. Данная статья вкратце 

проходится по основным точкам соприкосновения обычного специалиста и выгорания, поясняет, 

что такое синдром эмоционального выгорания, простым языком обличает факторы, влияющие на 

возникновение истощения, помогает определить уровень самого истощения по симптомам и 

объясняет, как преодолеть хроническую усталость своими силами. Особое внимание уделяется 

программе «Саббатикал», как наилучшему способу лечения психологического выгорания на третьей 

стадии. 

Ключевые слова: синдром эмоционального выгорания, симптомы,  факторы, стадии, лечение.  

Abstract 

Activist Akhmet Baitursynov called for the development of the culture of the people to create a competitive 

and strong state. But can the state be such without the emotional and psychological stability of each of the 

citizens? 80% of people do not know how to cope with emotional burnout, which negatively affects not only 

the workflow, but also the life of the person himself and the people around him. This article briefly goes 

through the main points of contact between an ordinary specialist and burnout, explains what emotional 

burnout syndrome is, in simple language exposes the factors influencing the occurrence of exhaustion, helps 

to determine the level of exhaustion itself by symptoms and explains how to overcome chronic fatigue on 

your own. Special attention is paid to the Sabbatical program as the best way to treat psychological burnout 

in the third stage. 

Keywords: burnout syndrome, symptoms,  factors, stages, treatment. 

 

Психологическое выгорание – это полное истощение эмоциональных и физических ресурсов. 

Выгоранием в большей степени страдают представители таких профессий как: программисты, 

бизнесмены, артисты, профессиональные спортсмены, преподаватели и все специалисты, работа 

которых заключается в коммуникации с другими людьми. Особенно сильно подвержены 

эмоциональному выгоранию представители профессий, на которых накладывается очень много 

ответственности: политики, врачи и представители органов правопорядка. Всё из-за того, что процесс 

любой работы – это автоматизированная схема, где постоянно происходят действия восприятия 

информации, памяти, принятия решений, исследований, проблем мотивации, около рабочей 

деятельности. И одним их основных аффектов всей жизнедеятельности человека является накопление 
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напряжения, т.е. стресса, как физического, так и эмоционального, и ментального [1]. 

Если обобщить все официальные и неофициальные проведенные эмпирические исследования 

психологов по изучению эмоционального выгорания, то можно выделить десять основных факторов, 

способствующих его наступлению: 

1) Если в работе много неопределенности в случаях, когда специалист находится на краю 

технического развития человечества, и нет правильных рекомендаций по разработке того или иного 

проекта [2]. Человек, который является не простым исполнителем, а изобретателем чего-то нового, 

боящийся приступить к следующему этапу из-за довлеющего ожидания провала. К такому типу 

относятся программисты-создатели искусственного интеллекта, изобретатели космический кораблей 

для полета на Марс; 

2) Если у проекта нет рамок начала и окончания работ [3]. От этого фактора страдают 

бизнесмены, когда они начали свое дело и с каждым днем прикладывают всё больше физических и 

эмоциональных ресурсов для развития. При этом, не существует ограничительной точки, достигнув 

котором человек может позволить себе отдых. «Проснулся – работа началась. Лег спать – работа 

закончилась»; 

3) Если вы, как специалист, являетесь исполнителем, не можете повлиять на ход работы [4]. 

Человеку для более эффективного выполнения обязанностей необходимо подстроить под свои нужны 

определенную часть работы, но из-за общепринятых норм и схем выполнения задачи им не 

разрешается это сделать [2]. Также, к этому пункту относятся врачи-психиатры, которые из-за 

незнания причин болезни своего пациента применяют отработанные методики лечения не будучи 

уверенным, что методика действительно поможет конкретному пациенту; 

4) Если получаемая заработная плата несоизмерима труду, вложенному в свою работу [2]. К 

этому фактору относятся представители государственных органов, врачи и учителя/преподаватели; 

5) Если человеку приходится производить коммуникацию с другими людьми [3]. Коммуникация 

– это повсеместный психологический обмен между двумя людьми, во время которого всегда 

происходит эмоциональное напряжение. Если работа сосредоточена только на общении с людьми, то 

напряжение с годами переходит в хронический стресс и тревогу; 

6) Если человек не может допустить провала в проекте. Это характерно для профессиональных 

спортсменов, так как их деятельность направлена только на повышение личных результатов, и 

поражение – самый главный страх [3]; 

7) Если характер работы не соответствует характеру и темпераменту рабочего. Холерику 

сложно заниматься аналитической или однообразной работой, в то время как флегматику не 

свойственно выступать на развлекательном шоу перед публикой [5]; 

8) Если человек является трудоголиком и из-за психологической зависимости отдает все 

ресурсы работе. Также, к этому пункту относятся представители, у которых в детстве был нарушен 

механизм регулировки своего поведения (когда ребенку в детстве запрещали отдыхать, заставляли 

сверхурочно работать и учиться); 

9) Если человек – перфекционист, он никогда не довольствуется работой, сделанной им на 

высоком уровне. Из-за внутренней тревожности ему необходимо переделать работу, чтобы та была на 

высочайшем уровне, но даже тогда он не будет доволен [5]; 

10) Если у человека дисгармонично развиты восемь сфер жизни из-за того, что он является 

лучшим специалистом в своей сфере, и вся его жизнь связана только с работой. 

Эмоциональное выгорание имеет четыре основные стадии, идущие последовательно, и каждая 

из которых не похожа на другую [6]. 

 Первая стадия выгорания представляет собой кураж, задор, огромный энтузиазм при 

выполнении своих рабочих задач, когда вы увлечены работой. Может быть, у вас появился новый 

проект, который вам очень нравится, о котором думаете постоянно. Занимаетесь внеурочной работой, 

тратите все выходные и отказываетесь от отпусков, чтобы заниматься проектом. Всё внимание 

сконцентрировано на выполнении задач и не переключаетесь ни на что другое. И в этот момент у вас 

начинается серотониновая зависимость, чувствуете себя лучше всех [3]. В последствии получаете 

приток дофамина, когда подводите итоги проделанной работы. Но это иллюзорное ощущение 

подталкивает вас всё больше заняться работой и отодвинуть на задний план другие семь сфер жизни. 

Уже на первой стадии эмоционального выгорания вы упускаете из своей жизни такие сферы как 

отдых, семья, дружба, хобби, саморазвитие, внешний вид и здоровье, что дисгармонирует вашу 

жизнь [6]. 
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Определенного времени при переходе на вторую стадию нет, потому что это случается у 

каждого индивидуально, но первая стадия куража, задора и удовольствия от работы рано или поздно 

сменяется второй стадией, которая называется усталость. То есть, на первой стадии вы испытывали 

острый стресс, который переходит в хронический. При постоянном стрессе ваш запас гормонов и 

кортизола истощились, что сказывается на здоровье. Происходит разбалансировка гормональной 

сферы и ухудшается иммунитет. Начинают появляться физические признаки, такие как повышение 

чувствительности зубов, высыпания на коже, диффузное выпадение волос, обострение заболеваний, 

связанных со слизистой оболочкой, герпес, стоматит, эрозия желудка. Могут начаться простудные 

заболевания, ОРВ, ангина, тонзиллит. Также, помимо физических признаков, у испытывающего 

вторую стадию эмоционального истощения появляется хроническая усталость, тревога, бессонница, 

раздражительность, высокая чувствительность к звукам (даже к тем, которые вы ранее совсем не 

замечали), он испытывает физическую тягу к табаку, алкоголю, наркотическим веществам, вредной 

пище [7]. 

Третья стадия – истощение. Профессиональные психологи, такие как Эдмунд Борн и Клэр 

Майклс Уиллер сравнивают человека на этой стадии со сжатой пружиной, готовой в любой момент 

выпрыгнуть, и с натянутой струной, готовой в момент порваться. Склонные к депрессии люди 

впадают в депрессию средней или тяжелой степени тяжести. Может начаться психосоматика - если 

ваша задача выполняется руками, руку может временно парализовать. Может случаться спазм мышц, 

незначительные травмы ощущаются переломами, сильными растяжениями. Были замечены случаи 

истерического психоза, выражающегося в частичной слепоте или в проблемах с памятью. У каждой 

работы есть характерные черты, а это значит, у человека начнутся характерные проблемы, например, 

у офисных работников упадет зрение, начнутся проблемы со спиной. Помимо личных признаков 

очень сильно падает качество и уровень работы [7]. 

Четвертая стадия – необратимое истощение. Её смысл в том, что специалист теряет смысл 

работы, он ощущает её как вредоносную и испытывает только отрицательные эмоции ко всему, что 

связано с работой, даже косвенно. С человеком происходит злокачественная профессиональная 

деформация. Полицейские воспринимает каждого прохожего, как преступника, психотерапевт 

воспринимает каждого, как психически нездорового, врач воспринимает других людей больными [7]. 

Лечение эмоционального выгорания зависит от стадии, ведь для каждой нужны свои 

уникальные инструменты, поэтому профессиональному психологу, психоаналитику очень важно 

научиться определять все стадии эмоционального истощения. 

На первой стадии очень важно изменить убеждения, связанные с работой: «Отдыхать нельзя!», 

«На том свете высплюсь!», «Важнее моей работы ничего нет!» и подобные вредоносные сентенции 

[5]. Следующий шаг к избавлению от эмоционального выгорания на начальной ступени – это держать 

в балансе все восемь основных сфер жизни человека, потому что на этой стадии у человека 

происходит сильный перекос в сторону сферы-работы [6]. 

Для второй стадии, при хроническом стрессе, самый главный способ лечения – это отдых. Для 

начала нужно научиться определять свою усталость, ведь у человека сломан механизм для 

определения уровня физического, эмоционального и ментального истощения и накопления стресса. 

Даже если человек умеет определять уровень усталости, он это игнорирует или относится негативно. 

Особенно важно отдыхать от информационных раздражителей. У отдыха есть несколько циклов: 

каждый день (ровно столько, сколько человеку нужно для полного ощущения отдыха. Для каждого 

индивидуально), раз в неделю весь выходной день (хобби, небольшая физическая активность, поездка 

на природу), раз в месяц несколько дней подряд, сезонный отдых в неделю. Также, психолог 

Джеффри Вуд [4] советует на второй стадии эмоционального истощения применять методики 

релаксаций и медитаций. 

Если у человека третья стадия эмоционального выгорания, то ни один инструмент двух 

предыдущих стадий не будут для него эффективным при постоянном стрессе на работе. Поэтому 

рекомендуется использовать программу «Саббатикал» - длительный, неопределенный по времени, 

отпуск, оплачиваемый вашим работодателем, в течении которого человек должен полностью 

эмоционально, физически и ментально восстановиться, используя техники и тактики, описанные 

выше. Для большинства исследуемых это решение далось тяжело, так как человек становится 

зависим от своей работы в планах ответственности и уверенного чувства вины перед работодателем 

за невыполненные задачи, пусть и испытывает к ней только отрицательные эмоции и готов 

уволиться. На этой стадии у человека очень низкий уровень работоспособности, и, если он решится 
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на программу «Саббатикал», то после прохождения уровень качества работы возрастет, при этом 

ресурсов организма будут тратиться меньше из-за полученного опыта самого человека [8]. 

Для лечения четвертой стадии эмоционального выгорания есть только один инструмент – это 

смена сферы работы, профессии. На этой стадии все основные и запасные ресурсы человеческого 

организма израсходованы, и становится реальным риск стать психически нездоровым человеком [1]. 

И несмотря на всё выше перечисленное, главный критерий для избавления от эмоционального 

выгорания для человека является осознанность. Если он действительно понимает, что увяз в работе и 

уже имеет хроническую усталость или даже истощение, то это сильнейшим образом упрощает 

лечение, самостоятельное или с помощью специалиста. 
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РАЗВИТИЕ  ТВОРЧЕСКИХ  СПОСОБНОСТЕЙ  УЧАЩИХСЯ НА УРОКАХ 

РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ 

  

Творчество - это порождение новых идей, стремление научиться большему, думать о деле 

иначе и делать его  лучше. Творчество – это человеческая потребность. Замечено, что творческие 

люди обладают большой жизненной энергией до глубокой старости, а люди ко всему равнодушные, 

ничем не увлеченные чаще болеют и быстрее стареют. Творческий стиль жизни- это не привилегия 

одиночек, это единственный способ нормального существования и развития общества. Но это, к 

сожалению, еще не всеми осознано. И на нас лежит огромная ответственность- развить в ребенке 

творческое начало для того, чтобы состоялся человек, личность. 

Сложность проблемы развития творческих способностей у детей обусловлена большим числом 

разноплановых факторов, определяющих как природу, так и проявление творческих способностей. В 

основном эти факторы можно объединить в три наиболее общие группы. Первая группа включает 

природные задатки и индивидуальные особенности, определяющие формирование творческой 

личности. 

Во вторую группу входят все формы влияния социальной среды на развитие и проявление 

творческих способностей. Наконец,третья группа- это зависимость развития от характера и 

структуры деятельности. 

Творчество предполагает наличие у человека определенных способностей. Творческие 

способности не развиваются стихийно, а требуют специального организованного процесса обучения 

и воспитания, пересмотра содержания учебных программ, разработки процессуального механизма 

реализации этого содержания, создания педагогических условий для самовыражения в творческой 

деятельности. Одной из главных задач, стоящих перед школой, является создание оптимальных 

условий для развития каждого учащегося в различных видах трудовой деятельности. 

Наше время – это время перемен. Сейчас Казахстану нужны люди, способные принимать 

нестандартные решения, умеющие творчески мыслить. Школа должна готовить детей к жизни. 

Поэтому развитие творческих способностей учащихся является важнейшей задачей современной 

школы. Этот процесс пронизывает все этапы развития личности ребенка, пробуждает 

инициативность и самостоятельность принимаемых решений, привычку к свободному 

самовыражению, уверенность в себе. 

Сегодня многие педагоги уже осознают, что истинная цель обучения- это не только овладение 

определенными знаниями и навыками, но и развитие воображения, наблюдательности, 

сообразительности и воспитание творческой личности в целом. Как правило, отсутствие творческого 

начала зачастую становится непреодолимым препятствием в старших классах, где требуется 

решение нестандартных задач. Основные же проблемы начальной школы фокусируются больше на 

познавательных процессах, хотя именно у младшего школьника в гораздо большей степени 

сохраняются черты для развития воображения и творческих способностей. Творческая деятельность 

должна выступать таким же объектом усвоения, как знания, умения, навыки, поэтому в школе, 

особенно начальной, нужно учить творчеству. Для того чтобы творческий потенциал детей мог 

актуализироваться, нужно создать определенные условия, прежде всего, ввести ребенка в 

настоящую творческую деятельность. Ведь именно в ней, как давно утверждает психология, из 

предпосылок рождаются и развиваются способности. 

Процесс обучения может протекать с различным приложением сил, познавательной активности 

и самостоятельности школьников. В одних случаях он носит характер подражательный, в других- 

поисковый, творческий. Именно характер учебного процесса влияет на его конечный результат- 

уровень приобретенных знаний, умений и навыков. Развитие творческих способностей школьников 

не может происходить без постановки и решения самых разнообразных задач. Задача- это начала, 
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исходное звено познавательного, поискового и творческого процесса, именно в ней выражается 

первое пробуждение мысли. 

Развивать творческие способности? Что это значит? 

Во-первых, это развитие наблюдательности, речевой и общей активности, общительности, 

хорошо натренированной памяти, привычки анализировать и осмысливать факты, воли, 

воображения. 

Во-вторых, это систематическое создание ситуаций, позволяющих самовыразиться 

индивидуальности ученика. 

 В-третьих, это организация исследовательской деятельности в познавательном процессе. При 

развитии потребностей и интересов в творчестве я сама использую различные формы учебной и 

внеурочной работы, стремясь учить ребенка целенаправленно, целеустремленно, многократно 

закреплять полученные знания и навыки. При этом мои уроки отличаются разнообразием 

деятельности, изучаемого материала, способов работы. Это побуждает детей к творческой 

активности. На уроках русского языка и литературы, начиная с первого класса и продолжая в 

старших классах, дети учатся составлять рассказы, сказки по аналогии с прочитанными 

художественными произведениями, сочиняют пословицы, поговорки, загадки, стихи, создают 

иллюстрации. Внеучебная работа по развитию творческих способностей учащихся включает в себя 

такие общешкольные мероприятия как: фестивали, конкурсы, праздники, выставки творческих 

работ, игры. Большую роль в этом случае играют коллективные творческие дела, необходимые и для 

развития личности ребенка и для развития коллектива. Зачастую в этих творческих делах принимают 

активное участие  родители. 

Большие возможности для развития творческих способностей учащихся имеют кружковые 

занятия. Вызывая интерес учащихся к предмету, виду деятельности, занятия способствуют развитию 

кругозора, творческих способностей, привитию навыков самостоятельной работы. Здесь 

каждый  школьник имеет возможность выбрать себе дело по душе, выявить, поставить  и разрешать 

интересующие проблемы. На кружковых занятиях больше возможностей для проявления 

инициативы ученика. Да и учитель не связан рамками программы  и учебника. 

Творчество- это созидание нового и прекрасного, оно противостоит разрушению, шаблону, 

банальности, тупости, отсталости, оно наполняет жизнь радостью, возбуждает потребность в знании, 

работу мысли, вводит человека в атмосферу вечного  поиска. 

Подлинное творчество- это продолжение многовекового развития человечества, его духовного 

богатства, его нравственности. Современные информационные технологии создают реальные 

возможности для  их использования в системе образования с целью развития творческих 

способностей человека в процессе его образования. Именно с  новыми технологиями сегодня 

связываются реальные возможности построения открытой образовательной системы, позволяющей 

каждому человеку выбирать свою собственную траекторию обучению. Это следующие технологии: 

ИГРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ; 

ТЕХНОЛОГИЯ РАЗВИВАЮЩЕГО ОБУЧЕНИЯ; 

ПРОБЛЕМНОЕ ОБУЧЕНИЕ; 

ТЕХНОЛОГИЯ УРОВНЕВОЙ ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ; 

РАЗВИТИЕ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ; 

ТЕХНОЛОГИЯ  «ДЕБАТЫ»; 

ТЕХНОЛОГИЯ СОВРЕМЕННОГО ПРОЕКТНОГО ОБУЧЕНИЯ. 

Игровые технологии успешно используют все учителя начальной школы, учителя русского 

языка, математики, музыки, изобразительного искусства. Цель игры пробудить интерес к познанию, 

науке, книге, учению. Игра помогает формированию фонематического восприятия слова, обогащает 

ребенка новыми сведениями, активирует мыслительную деятельность, внимание, а главное- 

стимулирует речь. В результате чего у детей появляется интерес к русскому языку. Приведу 

некоторые дидактические игры и игровые приемы, которые я применяю на своих уроках. 

Игры. 

І. «Выбери три слова» ( Ее можно использовать на закрепление любых тем по русскому языку) 

Цель: Проследить за формирование орфографического навыка с учетом этапа работы над 

орфографией. 

Подбор слов зависит от изучаемых или пройденных тем. 

На 9 карточках записаны девять слов: 
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1-й набор: рыбка, вьюга, чулок, дубки, варенье, чучело, ручьи, чум, гриб. 

2-й набор: подъезд, склад, ворона, град, съемка, клад, ворота, подъем, воробей. 

Двое берут по очереди карточки, выигрывает тот, у кого первого окажутся три слова, 

имеющую одинаковую орфограмму. 

І. Рыбка, дубки, гриб. Вьюга, варенье, ручьи. Чулок, чучело, чум. 

ІІ. Подъезд, съемка, подъем. Склад, град, клад. Ворона, ворота, воробей. 

ІІ. Игра « Почтальон». 

Цель: Закрепить знания учащихся по подбору проверочного слова, расширить словарный запас, 

развивать фонематический слух, профилактика дисграфии. 

Ход: Почтальон раздает группе детей ( по 4-5 чел) приглашения. 

Дети определяют куда их пригласили. 

ОГОРОД: грядки, калитка, редиска, морковка. 

ПАРК: дорожки, дерезки, дубки, листья. 

ШКОЛА: книжки, обложки, тетрадь, линейка. 

ЗООПАРК: клетка, мартышка, травка, решетка 

ІІІ. Игра « Шифровальщики». 

Цель: автоматизация звуков, развитие фонетико- фонематического восприятия, процессов 

анализа и синтеза, понимание смысло - различительной функции звука и буквы, обогащение 

словарного запаса учащихся, развитие логического мышления. 

Ход: Играют в парах: один в роли шифровальщика, другой отгадчика. 

Шифровальщик задумывает слово и шифрует его. Играющие могут попробовать свои силы в 

расшифровке словосочетаний и предложений. 

Например: жыил- лыжи, ански- санки, кьоинк- коньки. 

Отгадчику предстоит не только отгадывать слова, но и выбрать из каждой группы лишнее 

слово. Например: 

Аалтрек, лажок, раукжк, зоонкв ( тарелка, ложка, кружка, звонок) 

Оарз, страа, енкл, роамкша (роза, астра, клен, ромашка) 

Плнаеат, здзеав, отрбиа, сген ( планета, звезда, орбита, снег) 

Ценность таких игр заключается в том, что на их материале можно отрабатывать  также 

скорость чтения, слоговой состав слова, развивать орфографическую зоркость и многое другое. 

Важная роль занимательных игр состоит еще и в том, что они способствуют снятию напряжения и 

страха при письме у детей, чувствующих свою собственную несостоятельность, создает 

положительный эмоциональный настой в ходе урока. Ребенок с удовольствием выполняет любые 

задания и упражнения учителя. И учитель, таким образом, стимулирует правильную речь ученика 

как устную, так и письменную. 

Большой интерес у ребят вызывает работа с картинкой. К.Д.Ушинский писал: « Если вы 

входите в класс, от которого трудно добиться слова…- начните показывать картинки, и класс 

заговорит, а главное, заговорит свободно, непринужденно…». Работу с картинкой можно проводить 

регулярно- не реже одного раза в неделю. Для этого можно использовать серии картинок, 

иллюстрации сказок, картины природы, просто один цветок или неживой предмет. Красочная 

содержательная картина оказывает на ребенка глубокое эмоциональное воздействие, обогащает его 

мысли и чувства, побуждает к высказыванию. При работе с картиной, где изображен один цветок, 

можно предложить его внешний вид, затем внутренний мир цветка, его настроение. А на уроках 

литературы я часто провожу работу по составлению свободных рассказов о том, что дети видели и 

наблюдали. Это развивает у детей наблюдательность , вызывает желание делиться своими 

впечатлениями, формирует умение живо и эмоционально рассказывать об увиденном и пережитом. 

Еще одним интересным видом творческой работы является отгадывание и сочинение загадок, 

составление кроссвордов. Эту работу я провожу при работе над словами  с непроверяемым 

написанием на уроках русского языка и обобщающих уроках  по литературе. Загадки расширяют 

кругозор детей, знакомят их с окружающим миром, явлениями природы. При этом развивается и 

обогащается речь детей, загадки способствуют формированию интеллектуальных качеств., 

побуждают к творчеству. Дети упражняют свой ум, рассуждают, доказывают. 

Одним из средств активизации творческого потенциала личности является оригами- японское 

искусство складывания из бумаги фигурок людей, животных, геометрических тел, способствующее 

формированию устойчивого интереса к учебной деятельности, обеспечивающее преемственность 
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между учебой и игрой. Стимулом к творчеству в этом виде деятельности служит желание ребенка 

создать фигурку из бумаги, а процесс превращения листа бумаги в игрушку способствует созданию 

дидактической проблемы, для решения которой учащимся необходимо активизировать 

мыслительные процессы: самостоятельно понять и сформулировать ее суть, найти пути решения. 

Каждый ребенок в большей или меньшей степени способен к творчеству, оно постоянный и 

естественный спутник формирования личности. Способность к творчеству, в конечном счете 

развивается у ребенка  взрослыми: педагогами и родителями, и это очень тонкая и деликатная 

область воспитания: растить творчески способного ребенка можно лишь на основе очень глубокого 

знания его индивидуальности, на основе бережного  и тактичного отношения к своеобразию  этих 

черт. Достигнуть желаемого результата учитель сможет лишь в том случае, если сам он не чужд 

творчеству, постоянному поиску, созиданию. 

А творческий учитель  тот, кто -участвует в экспериментальной работе школы; преподает 

увлеченно, творчески планирует свою работу, стремится рационализировать тематическое и 

поурочное планирование; -свободно ориентируется в современных педагогических идеях, 

концепциях и технологиях  обучения; -уважает личность ученика; -дифференцирует объем и 

сложность заданий; -побуждает обучающихся к постановке познавательных вопросов, умеет 

одновременно держать в поле зрения всех учащихся класса; развивает ребенка, приспосабливаясь к 

его зоне ближайшего развития, ориентир развития направлен на ученика; -педагог содействует в 

формировании положительной Я- концепции, самопознания и творческого самопроявления. 

Таким образом, можно сделать вывод, что развитие творческих способностей школьников и их 

творчество должно проходить и в учебной и во внеклассной деятельности, причем деятельность эта 

должна координироваться. 
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Аннотация 

Бұл мақалада қарым-қатынас және белсенділік тұрғысынан орыс тілін оқытудың әртүрлі 

мәселелері қарастырылады, ал лексиканы зерттеудің маңыздылығы ерекше орын алады. Орыс тілін 

оқыту әдістемесінің дамуы жаңа әдістемелік ұғымдарды анықтау және оларды атау үшін жаңа 

терминдер құру, оқытудың жаңа тұжырымдамаларын әзірлеу, мектептің өткен тәжірибесін 

қайта бағалау, орыс тілі әдіскерлерінің қосқан үлесі және мектеп мұғалімдерінің жаңа 

тәжірибесін түсіну жолымен жүреді. Орыс тілін ана тілі, ана тілі және шет тілі ретінде оқыту 

саласындағы қазіргі жағдай талданады. Оны оқыту әдістемесін қолдану шекараларының 

кедергілерге ұшырау үрдісі байқалады. Орыс тілді ортада оқыту мәселелері және орыс тілінде 

сөйлейтін балаларға орыс тілін ана тілі ретінде оқыту мәселелері қарастырылады. Қазіргі 

заманның сын-қатерлеріне жауап бере алатын орыс тілін оқытудың синкретикалық әдістемесін 

құру қажеттілігі туралы болжанады. 

Түйінді сөздер: орыс тілі, шет тілін оқыту саласындағы инновациялар, орыс тілін оқыту 

әдістемесі, мектептегі орыс тілі әдістемесі. 

 

Аннотация 

В данной статье рассматриваются различные вопросы обучения русскому языку с позиции 

коммуникативно- деятельностного подхода, при этом особое место отводится важности 

изучения лексики. Развитие методики преподавания русского языка шло по линии выявления новых 

методических понятий и создания для их называния новых терминов, разработки новых концепций 

обучения, переоценки прошлого опыта школы, вклада методистов русского языка и осмысления 

нового опыта школьных учителей. Анализируется современная ситуация, сложившаяся в сфере 

преподавания русского языка как родного, неродного и иностранного. Отмечается тенденция к 

размыванию границ применения методик его преподавания. Рассматриваются проблемы обучения в 

условиях русскоязычного окружения и проблемы обучения русскому языку детей с русским языком в 

качестве родного. Высказывается предположение о необходимости создания синкретичной 

методики преподавания русского языка, способной ответить на вызовы современности. 

Ключевые слова: русский язык, инновации в сфере обучения иностранному  языку, методика 

преподавания русского языка, методика русского языка в школе 

 

Annotation 

His article discusses various issues of teaching the Russian language from the perspective of a 

communicative-activitapproach, with a special place given to the importance of learning vocabulary. 

Russian Russian teaching methodology was developed along the lines of identifying new methodological 

concepts and creating new terms for naming them, developing new teaching concepts, re-evaluating the 

past experience of the school, the contribution of Russian language methodologists and understanding the 

new experience of school teachers. The article analyzes the current situation in the field of teaching Russian 

as a native, non-native and foreign language. There is a tendency to blur the boundaries of the application 

of its teaching methods. Russian Russian-speaking environment and the problems of teaching the Russian 

language to children with Russian as their native language are considered. The author suggests the need to 

create a syncretic methodology for teaching the Russian language, capable of responding to the challenges 

of modernity. 

Keywords: russian language, innovations in the field of foreign language teaching, methods of teaching the 

Russian languag, methods of the Russian language at school. 

 

В связи с развитием мировых интеграционных процессов концепция многоязычия становится 

всё более важной и актуальной, а стремление жителей планеты овладеть одним или несколькими 

иностранными языками, чтобы использовать их для общения и взаимного понимания, проявляется 
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всё активней. Овладение новыми способами выражения мыслей способствует совершенствованию 

человека как многоязычной личности, а овладение культурой другого народа ведёт к формированию 

толерантности и уважения к национальной самобытности и культурному многообразию. 

Методика обучения русскому языку – наука о содержании, принципах, методах и приемах 

обучения русскому литературному языку, о путях и условиях усвоения учащимися знаний, умений и 

навыков по русскому языку (речевых, орфографических, пунктуационных) в современной школе. 

Мы понимаем методику обучения русскому языку как педагогическую науку, отрасль дидактики, 

изучающую закономерности обучения школьников русскому языку. Методика изучает содержание 

обучения, методы работы учителя, учащихся, процессы усвоения материала, исследует 

эффективность рекомендуемых методов и приемов. 

Методика преподавания русского языка в начальной школе – это педагогическая наука, 

изучаемая в педагогическом вузе как учебный предмет, целью которого является формирование 

знаний и профессиональных умений в использовании методов, приемов и средств обучения, 

необходимых будущему учителю начальной школы. Методика преподавания русского языка стоит в 

ряду педагогических наук. Ее можно назвать прикладной наукой, поскольку она, опираясь на 

теорию, призвана решать практические задачи воспитания, обучения и развития учащихся. Это 

наука о содержании, принципах, методах и приемах и обучения и условиях усвоения обучающимися 

знаний и навыков по русскому языку. Языковая компетенция – освоение языковой системы, 

овладение самим языковым материалом. Формирование языковой компетенции включает работу по 

изучению новых пластов лексики, обогащению фразеологического запаса, усвоению 

морфологических норм, овладению нормами согласования, управления, построения предложений 

разных видов, обогащению речи школьников синтаксическими конструкциями. 

Основной задачей методики русского языка в начальной школе как учебной дисциплины 

является рассмотрение теоретических понятий для овладения практическими умениями и навыками 

в области методики преподавания русского языка в начальной школе, подготовка студентов к 

практической деятельности [1]. 

Методика как самостоятельная педагогическая наука в своем развитии опирается на целый ряд 

принципов. Во-первых, это принципы дидактики, так называемые обще дидактические принципы: 

воспитывающего и развивающего характера обучения, систематичности и последовательности, 

доступности и посильности, наглядности, сознательности и активности учащихся в процессе 

обучения, прочности, связи теории с практикой, осуществления индивидуально 

дифференцированного подхода в обучении и др. Принцип – «опережающее развитие устной речи по 

сравнению с письменной», опора на устную речевую практику ребенка в изучении языка. 

Современная методика обучения русскому языку в начальной школе бурно развивается. Развитие 

осуществляется по всем ее линиям: методика обучения грамоте, методика изучения языковой 

теории, методика литературного чтения, методика развития речи [2]. 

Обучение русскому языку – сложный, многоаспектный процесс передачи и усвоения знаний, 

навыков, умений, способов познавательной деятельности, формирования коммуникативной 

компетенции. Это двусторонний процесс, в котором в совместной деятельности участвуют 

преподаватель /обучающий и ученик/ обучающийся. Деятельность обучающегося и ее 

эффективность зависят от мотивации, интересов, потребностей, индивидуализации процесса 

обучения, максимального учета особенностей личности обучающегося, от собственной активности 

учащихся, гибкого, творческого подхода педагога к отбору материала, способам его введения и 

закрепления. В задачу преподавателя русского языка как неродного входит: (рисунок 1) 
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Рисунок 1- Задача учителя русского языка 

Примечание: составлено автором 

 

Науками, из которых методика преподавания русского языка как иностранного черпает 

сведения об особенностях усвоения языка, о характере формирования знаний, навыков и умений, об 

индивидуально-психологической специфике учащихся, являются психология, педагогическая 

психология, в частности психология воспитания, научно прикладные задачи которых связаны с 

исследованием процесса формирования общественно значимых качеств личности, основ 

нравственности; психология обучения: центральное место в ней занимает изучение процесса 

усвоения знаний, формирование навыков и умений [3]. 

В связи с развитием мировых интеграционных процессов концепция многоязычия становится 

всё более важной и актуальной, а стремление жителей планеты овладеть одним или несколькими 

иностранными языками, чтобы использовать их для общения и взаимного понимания, проявляется 

всё активней. Овладение новыми способами выражения мыслей способствует совершенствованию 

человека как многоязычной личности, а овладение культурой другого народа ведёт к формированию 

толерантности и уважения к национальной самобытности и культурному многообразию. 

В настоящее время перспективными направлениями развития методики 

обучения  русскому  и  иностранным языкам являются внедрение принципа коммуникативной 

направленности,  инновационных технологий, личностно ориентированного подхода, гуманизация 

учебного процесса и демократизация взаимоотношений субъектов данного процесса. 

Одним из перспективных направлений развития коммуникативной методики  обучения 

русскому  языку является также текстоцентризм. В программы по обучению языку   необходимо 

органично вводить  компонент, направленный на формирование у школьников умений не только 

текстовосприятия, работы с текстом, но и навыков текстообразования. 

Инновации в сфере обучения иностранному  языку могут быть связаны   с внесением 

изменений не только  в цели, содержание, методы и технологии, формы организации и систему 

управления, но и  в стили педагогической деятельности и организацию учебно-познавательного 

процесса. 

Следовательно, определение оптимальных путей внедрения в процесс обучения 

инновационных технологий, целенаправленное внедрение  перспективных идей и разработок 

является одной из актуальных проблем современной  методики. Учет вышеперечисленных 

положений в организации процесса обучения русскому  языку является не только потребностью 

людей, но и социальным заказом общества. Успешность решения этих проблем  может привести к 

оптимизации  процесса  обучения и  увеличению его результативности. 

определение объема и 
содержания необходимого для 

усвоения материала и 
ориентиров (правил, 

инструкций) для оперирования 
им

организация учебных действий 
учащихся таким образом, 

чтобы они давали наилучший 
результат

побуждение учеников к 
деятельности, ее 
мотивирование

осуществление контроля за 
эффективностью учебной 

деятельности обучающихся по 
усвоению неродного языка
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Оптимизация процесса обучения русскому языку в определенной степени зависит 

от  интеграции усилий специалистов, работающих в области обучения разным иностранным языкам, 

разрабатывающих и внедряющих в учебный процесс оптимальные технологии обучения языкам [4]. 

Русский язык является сложным и с точки зрения грамматического строя, так как для 

грамотного владения им необходимо знать систему падежей и склонений. Исходя их 

вышесказанного можно отметить, что интенсивное и качественное изучение русского языка как 

иностранного невозможно без определенных барьеров общения, что и представляет особую 

трудность в процессе обучения. Однако, при подробном изучении сходств и различий культур, 

данная проблема становится вполне разрешимой, что способствует повышению качества 

образования. 
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КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ ( 4 КЛАСС) ПО ОБНОВЛЕННОЙ 

ПРОГРАММЕ 

 

Аннотация 

Мақалада 4-сыныпта өткізілетін "Менің Отаным-Қазақстан" тақырыбындағы сабақты  

жаңартылған бағдарлама негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау 

тәжірибесі беріліп отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, 

мұғалімнің және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, 

тапсырмалар, өздік жұмыс, рефлексия т.б. талапқа сай жүйеленіп берілген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, мәтін, сөйлем. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования урока по теме «Моя родина- Казахстан», проводимого в 

4 классе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В 

плане в соответствии с учебной программой систематизированы цели обучения, цели урока, 

действия учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа, текст, предложение. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in the 4th grade on the topic ""My homeland is 

Kazakhstan"  based on the updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan is 

systematized in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, text, sentence. 

 

Раздел  МОЯ РОДИНА – КАЗАХСТАН 

ФИО педагога:  

Ерланқызы М. 

Школа: КГУ «Алмалинская средняя школа с дошкольным мини-

центром» 

Класс: 4 Количество 

присутствующих: 

Количество отсутствующих: 

ТЕМА УРОКА: § 16  Мои достижения 

Цели обучения в 

соответствии с учебной 

программой 

4.1.2.1 определять значения незнакомых слов и словосочетаний по 

контексту  

4.2.2.1 создавать высказывание по данному началу текста. 

Цели урока выразительно читать текст, 

определять значения незнакомых слов и словосочетаний по 

контексту  

создавать высказывание по данному началу текста. 

Ход урока 

Этап 

урока/ 

Время 

Действия педагога Действия 

учеников 

Ресурсы Оценивание 

Начало 

урока   

1. Организационный 

момент. 

Создание 

коллаборативной среды. 

Смотрят 

мультфильм, 

рассуждают, 

делают вывод. 

 

 

youtube.com 

Добро всегда 

Психологический 

настрой. Прием «Приём 

«Солнышко» 

 

http://yandex.kz/clck/jsredir?from=yandex.kz%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1484.T0RlntgcXsooym1cdVEM8AgWVxr5aEzX_myQ0wFaM-9p8yIFqm3NNadqM0xcOmVbkdReUKfDoS8nug0_NFu29Q.43b9ca2bfb489f548f7ae315a00cb60b5c96073d&uuid=&state=H4h8uvWmGgxtz5jpM2uLyPJPwAPHyTtjKP2oNPAVpA3CeNhjCv3LTGZ__AvhIZQFugPfQIABDwqx0sbzjBOlrw,,&&cst=AiuY0DBWFJ5Hyx_fyvalFMzDctKkTXv-K2fO6IRU_aWN9VwGSkt9Gpj088hEeEhbfZvdxQ4rqL6NTEjTbJmZuiAzk-IzAevE9ioRN9b62Q3zowRJKfbe43KNGZfvZ2CeH7J6XB6pzcUEeVbNeHpMFtt6XXLkW8MxdhGAYt7nlZmO8NsAhIrpqXvv_KGKxbyvl2as4M18WgXVy1_nRTxBFYoQpw31Rz3JNgNc9YKFLTL8yTIXLDliKId-NeB33cfuZujBOS0Zqh8,&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxbW9iajlOZE9UY2haM2otSU9tVGZnYmRQaTQ4WXJ6eEFhdV9XSDhENHkzbmZCZlVwYzZXbmdIVzlWc0owZ1JwTTJmSnFPSFk3ZThPV20wUThWYWFONnhYQy00SG5TN3R3LXJJdEpGVlh2TlE,&sign=e221520a91a34f1290a730a824df65f4&keyno=0&b64e=2&ref=orjY4mGPRjkm1GYumWD8VpzF_kJ2sVs5ZSiOqv5FF3TK5NR7j9KTZYMfaUIZFO5jw8rHRWg_F9a2fihNCaIMVozDBpvTUAHQhfoUB_CILrjB_OL7ct3Z8U0o9rsgGRdZwggrfIHgkUEKBgCZUqSDiRUzzevPJkW5RcwOix1fbwAVPPcizsFQldz_2dfWoRKMLY33tttLBaIkRRUCDjACaDmIxwqvVZPrBxG0axxudYyjZhu0f76-w7MPvZQWujOk&l10n=ru&cts=1500203230026&mc=4.734157211694892
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Учитель приветствует 

учащихся на трех языках: 

казахском, русском, 

английском. 

2. Актуализация знаний. 

Учитель предлагает 

посмотреть отрывок из 

мультфильма «Добро 

всегда возвращается», 

объяснить его смысл 

названия. 

Сообщение 

темы и задач 

урока. 

возвращается. 

 

 

 

 

 

Середи

на 

урока 

 

 

3. Изучение нового 

материала. 

К)Прием «Проба пера». 

Учитель предлагает 

рассмотреть картинку, 

прочитать слова. 

Составить текст-

повествование (3-5 

предложений) с опорой 

на рисунок и ключевые 

слова. 

Критерий: составляет 

словесный портрет героя 

литературного 

произведения, оценивает 

его поступки. 

Дескриптор: 

-определяет главного 

героя текста; 

-описывает главного 

героя; 

-правильно оценивает 

поступки героев 

произведения; 

- описывает героев, 

используя слова из 

текста. 

 

4. Освоение изученного 

материала 

Прием «Учимся 

рассуждать». Учитель 

предлагает придумать 

словарик, в котором были 

бы слова о ценностях. 

 

Физминутка 

(П)Учитель предлагает 

вместе с другом 

составить по образцу 3 

предложения с 

местоимениями (ОНА, 

СЕБЯ) и словом 

(НИКТО). 

 

Составляют 

текст, 

записывают 

составленный 

текст, 

отвечают на 

вопрос: Какие 

человеческие 

ценности есть 

у Сабины и 

Алдияра? 

. 

 

 

 

 

 

Учащиеся 

придумывают 

словарик, 

отвечают на 

вопросы, 

объясняют, 

какие слова 

поместили в 

первую 

очередь и 

почему.  

 

 

 

 

Учащиеся 

работают в 

паре, 

составляют и 

записывают 

предложения. 

 

 

Читают, 

рассуждают; Я 

думаю, что … 

 

Слайд 

 

 

 

 

 

Учебник, 

задание 2. 

 

 

 

 

Учебник, 

задание 

3.Правила 

письма 

http://www.klass

nye-

chasy.ru/prezenta

cii-

prezentaciya/russ

kiy-yazyk-po-

russkomu-

yazyku/v-1-

klasse/pravila-

pisma 

 

Учебник, 

задание 

4.Учебник, 

задание  

5.Учебник, 

задание 

7. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Формативное 

оценивание. Прием 

«Аплодисменты». 

 

 

(ФО) Формативное 

оценивание. Стратегия 

«Да–нетка» (принцип 

данной стратегии в том,  

что надо с 

утверждением либо 

согласиться, либо 

опровергнуть его, и 

свой ответ обязательно 

обосновать). 
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Учитель предлагает 

прочитать слова 

Н.А.Назарбаева о труде. 

Прием «Я 

исследователь». Учитель 

предлагает вместе с 

другом исследовать 

текст. 

 

5. Закрепление 

изученного материала. 

Учитель предлагает 

прочитать названия 

городов, записать сначала 

названия городов, в 

которых побывал, затем – 

в каких хочешь побывать. 

Учитель предлагает 

записать словосочетания, 

данные в скобках 

местоимения употребить 

в нужной форме. 

 

 

Учащиеся в 

парах, читают 

стихотворение

, выписывают 

местоимения 

по родам в три 

столбика. 

 

Записывают 

слова в 

нужном 

порядке, 

рассказывают 

о своей малой 

родине, 

используя 

тематические 

группы слов 

 

Записывают 

получившиеся 

словосочетани

я. 

Конец 

урока  

 

6. Итог урока. 

(К, Ф) Вспомните, чему 

вы научились на этом 

уроке, что было для вас 

сложным, легким в 

исполнении. 

Рефлексия «Закончи 

предложение». 

Нужно быть 

трудолюбивым, 

чтобы…Урок Я на уроке 

Итог  

1. интересно 1. работал 1. 

понял материал  

2. скучно 2. отдыхал 2. 

узнал больше, чем знал  

3.безразлично 3.помогал 

другим 3. не понял  

В конце урока можно 

дать ребятам небольшую 

анкету, которая позволяет 

осуществить самоанализ, 

дать качественную и 

количественную оценку 

уроку. Некоторые пункты 

можно варьировать, 

дополнять, это зависит от 

того, на какие элементы 

урока обращается особое 

внимание. Можно 

1.На уроке я 

работал  

2.Своей 

работой на 

уроке я  

3.Урок для 

меня 

показался  

4.За урок я  

5.Мое 

настроение  

6.Материал 

урока мне 

был  

 

Учебник 

 

 

 

Выберите смайлик, 

который говорит о том, 

с каким настроением вы 

уходите с урока. 

 

 

Лесенка успеха 

 

 

 
 

 

Отлично 

Хорошо 

Удовлетворительно 
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попросить учащихся 

аргументировать свой 

ответ. 

Домашнее задание. 

Повтори правила о 

местоимениях. 

 

 

 

 

 

УДК  81-13 

Лю Синься 

доцент Хэбэйского инженерного университета (Китай) 

Белорусский государственный университет, Минск, Беларусь 

175638585@qq.com 

 

ИССЛЕДОВАНИЕ МЕЖКУЛЬТУРНЫХ ФАКТОРОВ ПЕРЕВОДА  

СЛОВ ПРИ ОБУЧЕНИИ РУССКОМУ ЯЗЫКУ 

 

Аннотация 

Қытай мен орыс тілді елдер арасындағы экономикалық және мәдени қарым-қатынас үздіксіз 

тереңдеген сайын, Қытайдағы орыс тілін білу қажеттілігі мен талаптар артып келеді. 

Сондықтан, орыс тілін оқыту кезінде аударма дағдыларына назар аудару керек, жаңа дәуірдің 

талаптарына сәйкес келетін орыс аудармашыларын мәдениет бағытында, әдет-ғұрып және басқа 

факторларды ескере отырып тәрбиелеу керек. 

Түйінді сөздер: орыс тіліне аудару дағдысы, ойлау тәсілі, мәдениетаралық фактор. 

 

Аннотация 

По мере непрерывного углубления экономического и культурного общения между Китаем и 

русскоговорящими странами потребность в знании русского языка в Китае стала все больше и 

больше, а также требования становятся все выше и выше. Поэтому при обучении русскому языку 

необходимо уделять внимание навыкам перевода, воспитывать переводчиков русского языка, 

соответствующих требованиям новой эпохи, с учетом культурного фона, обычаев, привычек и 

других факторов. 

Ключевые слова: навык перевода на русский язык, образ мышления, межкультурный фактор. 

 

Annotation 

As the economic and cultural communication between China and Russian-speaking countries has been 

continuously deepening, the need for knowledge of the Russian language in China has become more and 

more, and the requirements are getting higher and higher. Russian Russian is therefore necessary to pay 

attention to the skills of translation, to educate translators of the Russian language that meet the 

requirements of the new era, taking into account the cultural background, customs, habits and other factors. 

Key words: skill of translation into Russian, way of thinking, intercultural factor. 

 

Каждая страна имеет свою долгую историю и богатую культуру. При различных культурных 

фонах для того, чтобы достичь наилучших результатов в общении, переводчикам необходимо 

владеть не только большим словарным запасом, но и глубоко понимать точное значение слов при 

различных культурных случаях. При обучении переводу на русский язык необходимо не только 

учитывать навыки и правила перевода, но и влияние, внесенное различными культурами. 

    I. Культурные факторы, учитываемые в ходе перевода на русский язык 

1. Разница в образе мышления 

Общая способность и правило мышления человечества позволяют людям разных 

национальностей в мире прийти к единому мышлению по одному и тому же вопросу. Однако 

вследствие различных причин, мышление разных национальностей сильно отличается  друг от друга 

mailto:175638585@qq.com
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и имеет свои национальные особенности. Выходцы из стран Запада обычно считают вещество 

субъектом, но китайская культура сосредоточена в гуманитарных науках. Такое различие в этом 

образе мышления, а также заметно отражается в речевом выражении, например, китайцы говорят, 

что «для народа пища – самое главное». При встрече люди обычно спрашивают: «Вы покушали?» 

Если вы кому-то говорите такую фразу в России и русскоговорящих странах, они подумают, что вы 

хотите пригласить их на обед. 

2. Разница в традиционных обычаях 

Китайские традиционные обычаи сильно отличаются от традиционных обычаев 

русскоговорящих стран, например, к цветам в подарок очень серьезно относятся россияне и народы 

русскоговорящих стран. Прежде всего, цветы обязательно должны быть свежими, а цветы в букете 

должны быть в нечетном количестве, а букет цветов в четном количестве используется в память 

умерших. Эти различия представляют собой полную противоположность пониманию китайцев по 

отношению к парам [1]. 

3. Влияние от нынешних информационных технологий 

В ходе перевода перед нами стоит не только официальная письменная речь, но и устная речь и 

интернет-сленги. В связи с бурным развитием информационной эры использование коротких и 

интересных выражений в интернете у молодежи стало популярным, чтобы выразить свою 

индивидуальность. Чтобы провести нормальные общения между Китаем и русскоговорящими 

странами, понятие и умение использования интернет-сленгов в переводе имеют очень важное 

значение. Во-первых, они являются основными словами ЭВМ, например, клавиатура, мышь, курсор, 

дисплей и т. д. В этом направлении большой разницы мало в двух языках. Во-вторых, они являются 

смайликами, которые любит использовать молодежь. На данный момент китайцы предпочитают 

использовать красочные смайлики, а часть молодежи в русскоговорящих странах еще по-прежнему 

любит использовать смайлики с цифрами и символами, например, в русском языке некоторые 

используют «:D» для выражения смеха, а в Китае применяется ряд смайликов для выражения смеха. 

Поэтому ознакомление и овладение такими веб-смайликами, а также являются основными навыками 

для переводчика. 

4. Разница в бытовых привычках 

В бытовой жизни существует очевидная разница. Взяв в качестве примера для анализа 

культуры питания, существует большая разница в культуре питания. Китайская культура питания 

является очень обширной и глубокой, везде различно. Китайская культура питания создана на 

основе восьми кухонных систем. Они формируются с разнообразными вкусами и богатыми 

ароматами, которые не только физиологически удовлетворяют вкусовую потребность китайцев, но и 

обогащают ощущение китайцев к жизни. Китайцы любят собираться вместе кушать с приподнятым 

настроением, а русским больше нравится в тихом состоянии кушать, а также не мешать другим. 

Китайцы любят вместе за столом кушать все блюда, а в русскоговорящих странах людям больше 

нравится кушать со своей тарелки. Однако культура еды двух стран также имеют сходство, 

например, простая еда приблизительно похожи. В некоторых местах Китая простая еда – это просто 

маньтоу (букв. хлебец, приготовленный на пару) и соленья, а в русскоговорящих странах, а также 

есть черный хлеб с маринованными огурцами. Кроме того, Китай и Россия оба обращают внимание 

на сочетание горячей еды с холодной. В ходе перевода только на основе уважения к культуре других 

стран переводчик и сможет лучше переводить точную мысль. 

II. Аспекты, на которые необходимо обращать внимание при переводе с/на русский язык 

В ходе перевода на русский язык не только надо владеть словами и навыками, но и надо 

хорошо понять о культуре, чтобы иметь возможность передавать богатую информацию при 

условиях различных фонов культуры и обогащать общение. При переводе с/на русский язык 

необходимо обратить внимание на нижеследующие вопросы: 

     (I) Перевод исторических слов 

Слово образуется и распространяется постепенно в длительном ходе истории, поэтому в ходе 

развития страны может возникать проблема об отсутствии совпадающих слов между китайским 

языком и русским языком – это в основном обозначает те слова, которые существуют только в 

русском языке, но отсутствует совпадающий перевод в китайском языке. Либо, наоборот, те слова 

только существует в китайском языке, а в русском отсутствует совпадающий перевод. Некоторые 

слова, выражающие о классе общества в русском языке, поскольку развитие Китая и России в 

истории разное, и существуют также некоторые слова, которые невозможно конкретно переводить, 
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напр., в русском языке хулиганский класс и полунепроизводимые классы, в китайском языке 

отсутствуют подобные слова, выражающих такое содержание, при таком случае неточный перевод 

принесет людям недопонимание. 

  (II) Перевод фразеологии крылатых слов 

Фразеология и крылатые слова имеет уникальную характеристику в китайской культуре, а 

также занимают значительное место в культуре русскоговорящих стран. Во фразеологии и крылатых 

словах имеет свое определенное историческое значение. Во время перевода невозможно передавать 

истинное значение этих фраз без точного понятия той культуры, стоящей за этими фразеологизмами 

и крылатыми словами, напр., «нашла коса на камень» – если не знать смысл, стоящего за этой 

фразой, мы только переводить по словам, это и будет «большой серп, нарубленный на твердый 

камень». Если знать традиционное содержание крылатых слов русскоговорящих стран, то понятно, 

что он обозначает «знанию нет предела, победитель победителя всегда найдет» или «бей сильного 

противника». Если выражать по фразеологизму, то это будет переведено на «равный по силе». В ходе 

перевода, а также видимо из-за разных культурных привычек одно значение может быть выражено 

несколькими носителями изображения. 

  (III) Перевод артефактов 

Сами артефакты являются продуктом определенного исторического периода и имеют отпечатки 

или культурное явление в определенный исторический период. Важно, что уделять внимание на 

историю культуры для перевода. Русский язык обладает удивительно большим запасом 

заимствованных слов, в том числе включаются слова, которые напрямую заимствовали, напр., такие 

слова, как нейлон, салон, усадьба и т.д., представлены из разных языков. Кроме того, еще некоторые 

слова сами по себе имеет определенную эпохальность, о которых понимать под фоном тогдашней 

эпохи, напр., радиовещание, оборудование для производства и т. д., метод о словообразовании таких 

слов а также имеет свою эпохальность. Поэтому при переводе необходимо понять об эпохальности. 

III. Предложение к развитию межкультурного перевода для обучения студентам 

При переводе русского слова в межкультурном случае необходимо в полной мере учитывать о 

культурном содержании всяких слов, а также придерживаться принципов связности, практичности и 

этажности, чтобы точно переводить слова. Это требует от переводчиков полного понимания 

различной культуры двух стран, чтобы при переводе не отойти от жизни и реальности. Так и будет 

переводить аутентичное слово. С этой целью можно выполняться со нижеследующих аспектов: 

    (I) Усилить руководство по чтению на русском языке 

Углубление обучения чтению на русском языке является важным путем для понятия русской 

национальной культуры и усиления понятия учащимися к русскому языку. Во-первых, лучше читать 

русскую литературу; во-вторых, надо читать газету и журнал. Чтение газеты и журнала в основном 

предназначено для того, чтобы студенты могли понять текущую жизнь в России; в-третьих, 

всестороннее изучение различных прикладных стилей, таких как рекламные колонки, рекламные 

буклеты, телевизионные рекламы, уведомления и т.д., чтобы достичь более глубокого понимания в 

случае применения выученных слов. 

(II) Использовать метод о сопоставлении по культуре 

Использование сопоставления по культуры при переводе является важным методом для 

межкультурного языкового обучения, а также эффективным для перевода с/на русский язык. Во-

первых, в ходе перевода слов с русского языка необходимо углубить знание о родном языке, потому 

что родной язык приобретается в бытовой жизни. Многие студенты, которые учатся переводить, 

отказываются учиться своему родному языку, так что они не могут правильно понимать о некоторых 

фразеологий и крылатых словах. Это и влияет на точность перевода [2]. Во-вторых, надо провести 

глубокое изучение о культуре русскоговорящих стран. В последние годы связь между Китаем и 

русскоговорящими странами становится чаще, которая дает китайским студентам возможность 

лучше понять культуру русскоговорящих стран. Понимая культурные элементы и табу 

русскоговорящих стран, уважать обе культуры и избегать от слишком субъективной окраски, так и 

две разных культуры могут отражаться точно с двумя разными языками. 

 (III) Гибкое использование разных способов 

При встрече слов в различных случаях перевода, необходимо учитывать определенный 

культурный фон и думать о контексте, потом можно гибко использовать различные методы 

перевода, такие как транслитерация, имитация, аннотации и преобразование и т. д. Во-первых, надо 

обратить внимание на перевод ключевых слов и обеспечить точность; во-вторых, добиться эффекта 
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перевода слов. Надо выбрать подходящий метод в зависимости от контекста, хорошо справиться с 

письменным переводом в сочетании со своей бытовой привычкой. В-третьих, надо обеспечить 

соответствие перевода оригинальному тексту. Примененные слова в переводе являются вежливыми 

и миролюбивыми, а также необходимо обеспечить, чтобы перевод принимается от души человека, и 

не нарушает культурный табу обеих сторон [3]. 

  (IV) Обращение внимания на стиль 

 Китай и русскоговорящие страны имеют долгое наследие культуры и разные национальные 

веры, поэтому в ходе перевода необходимо обратить внимание на стиль и учитывать чувство 

читателя. Во-первых, понять о разнице культуры и хорошо обработать по трансформации. Во-

вторых, быть сильным в руководстве и полностью уважать разных читателей. Люди в разных 

возрастах имеют разные предпочтения к понятию слов. На основе обеспечения точность исходного 

значения слов, еще необходимо убедиться, что такие слова легко воспринимается каждым 

человеком. В-третьих, обеспечить точность и нормативность, а также фраза коротка и ясна. Время и 

энергия удержания внимания у каждого человека ограничены, поэтому необходимо упростить 

выражение, чтобы обеспечить краткость и ясность. При этом можно максимально увеличить 

эффективность и эффективно способствовать улучшению результата перевода. 

IV. Заключение 

Перевод межкультурной слов является более сложной частью в переводе слов. Не только 

требует от переводчика богатого запаса слов, но, а также требует от переводчика лучшего 

понимания культуры двух стран. Чтобы улучшить перевод слов при межкультурном общении, 

переводчик должен уделять внимание переводу исторических слов, фразеологий и артефактов, а 

также понимать суть перевода слов. Чтобы повысить уровень перевода, переводчики должны 

усилить читать на русском языке, проводить глубокое сопоставление между двумя культурами, 

гибко использовать различные методы и формировать свои собственный стиль перевода, чтобы 

способствовать общению культуры между двумя странами и улучшить точность перевода слов 

русского языка. 
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КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН УРОКА 

 

Аннотация 

Мақалада 8-сыныпта өткізілетін «Қорық аумағы» тақырыбындағы сабақты  жаңартылған 

бағдарлама негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің және 

оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, өздік 

жұмыс, рефлексия т.б. талапқа сай жүйеленген. 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, мәтін, сөйлем. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования урока по теме «Заповедная территория», проводимого в 

8 классе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В 

плане в соответствии с учебной программой систематизированы цели обучения, цели урока, 

действия учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова:  краткосрочный план, обновленная программа, текст, предложение. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in the 8th grade on the topic «Protected area» based 

on the updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan is systematized in 

accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and student, the 

planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, reflection, etc. 

Key words: lesson plan, short-term plan, updated program, text, sentence. 

 

Класс: 8 Количество 

присутствующих:  

Отсутствующих: 

Тема урока  Заповедная территория. 

Цели обучения, которые 

достигаются на данном  уроке  
С8.1.1.1 – понимать основную и детальную 

информацию сообщения продолжительностью 4–6 минут, 

объединяя разрозненные факты в общийконтекст, определяя 

причинно-следственные связи и 

делая выводы; 8.1.3.1 – понимать содержание прозаических, 

драматических и поэтических произведений/ фрагментов, определяя 

ключевые моменты развития сюжета или конфликта; 

8.5.2.1 – различать неопределенно-личные 

предложения; правильно употреблять их в устной и письменной 

речи 

Цели урока Все учащиеся смогут: 

передавать события, соблюдая последовательность 

Большинство учащихся будут уметь: находить односоставные 

предложения с главным 

членом сказуемым, определите их тип и в каких формах 

употреблены в них глаголы-сказуемыеНекоторые учащиеся 

смогут: составлять диалог, опираясь на текст 

Критерии успеха  правильность изложения материала; 

 логика изложения материала, чёткость. 
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Привитие ценностей  

 
Привитие ценностей  , уважение к себе и окружающим, 

соблюдение правил групповой работы).  

Межпредметные связи Межпредметная интеграция на уроке реализуется посредством  

обращения к казахскому языку 

Навыки использованияИКТ  Ноутбук 

Предварительные знания 

 

Этот раздел построен на знаниях и навыках, приобретенных в 

предыдущих классах, в том числе на тех, которые направлены на 

восприятие и оценку аудиоматериалов, на анализ текста, на 

формирование грамотности речи. 

Ход урока 

Заплани

рованные 

этапы урока 

Запланированная деятельность на уроке  

 

Ресурсы 

Начало 

урока 

5 мин. 

 

 (I. Организационный момент. 

I. Организационный момент. 

Создание коллаборативной среды. 

Игра «Хорошее настроение». 

– Похлопайте в ладоши те, у кого сегодня хорошее 

настроение. 

– Посмотрите друг на друга – улыбнитесь! II. 

Актуализация знаний. 

Если будет вода, и ни одной рыбки –я не поверю воде. 

И пусть в воздухе кислород, 

но не летает в нём ласточка, я не поверю и воздуху.И 

лес без зверей с одними людьми – не лес…(М. Пришвин) 

Прочитайте эпиграф. Как вы думаете, о чём мы будем 

говорить на уроке? Раскройте его смысл. 

Упр. 1. Прочитайте высказывания. Объясните   их 

смысл. Какая тема их объединяет? 

Интеллектуальная разминка. 

1. Укажите лишнее: биоразнообразие, 

флора,офтальмология, фауна, геология, экология. Один 

главный член, двусоставное, назывные, 

односоставное, глагольные. 2. Обобщите: В список 

редких и исчезающих 

животных, растений и птиц включены…Флора –… 

Фауна –… 

Экология–… 

Односоставное предложение – это… 

3. Восстановите логическую цепочку: 

исчезающие виды растений – арча…;животных –

волк……. Типы односоставных предложений – …. 

(Деятельность учащихся) К Учащиеся отвечают на 

вопросы, определяют тему урока. 

 

 

Вопросы  по теме 

 

Середин

а урока 

5 мин. 

 

 

 

 

III. Изучение нового материала. 

Упр. 2. Прочитайте определение термина  заповедник. 

Что такое генофонд и для чего он   служит? 

«Ассоциативный куст». 

Запишите вокруг ключевого слова заповедник все 

возможные ассоциации, обозначая 

стрелками смысловые связи между словами 
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20 мин.  

 

5 мин. 

Учимся применять правило. 

Безличные предложения – это односоставные 

предложения со сказуемым, при котором нет и  не может 

быть подлежащего, например: 1) Уже совсем стемнело. 

(И.С. Тургенев) Скоро  светать будет. (М. Горький) На 

дворе было тихо. (Л. Толстой) IV. Освоение изученного 

материала. 

Упр. 4. Спишите предложения и подчеркните их  

грамматическую основу. Какие это предложения? 

Определите способ выражения  главного члена. 

Упр. 5. Прочитайте, указывая в каждом предложении 

подлежащее и сказуемое. Преобразуйте эти предложения в 

безличные по  образцу. Чем они отличаются по значению? 

Запишите их. 

 

Конец урока 

5 мин. 

 

V. Закрепление изученного материала. 

Упр. 6. Обратите внимание на заголовок. 

Прочитайте ключевые слова текста. Подумайте  и 

скажите, о чём может быть этот текст. Проверьте свои 

предположения, прочитав его. 

Работа с Домашнее задание. 

Для самостоятельного изучения предлагается«УС». 

Подготовьте сообщение на одну из тем: «Как 

сохранить природу?», «Заповедники 

Казахстана».Учащийся достиг цели обучения, если… 

– определяет основную тему и идею произведения; 

– записывает ключевые слова /словосочетания; 

– комментирует лексические особенности текста и 

делает выводы. 

Лист А4 

Дифференциация. 

Каким образом вы 

планируете оказать больше 

поддержки? Какие задачи вы 

планируете поставить перед более 

способными учащимися? 

Оценивание. 

Как вы планируете 

проверить уровень 

усвоения материала 

учащимися? 

Здоровье и соблюдение техники 

безопасности 

 

 

– Учащимся можно 

предложить тексты для 

чтения разного уровня 

сложности. 

– Учащимся, которые 

работают в высоком темпе, 

можно предложить 

дополнительные задания. 

- «Две звезды и 

пожелание». 

взаимооценивание; 

- 

наблюдениеучителя 

1. Здоровьесберегающие 

технологии: 

- активные виды деятельности; 

-  физминутка; 

- выполнение санитарных норм;  

- создание благоприятной 

эмоциональной обстановки в  классе; 

2. Соблюдение правил техники 

безопасности в кабинете. 

Рефлексия по уроку 

Были ли цели урока/цели 

обучения реалистичными?  

Все ли учащиеся достигли ЦО? 

Если нет, то почему? 

Правильно ли проведена 

дифференциация на уроке?  

Выдержаны ли были временные 

этапы урока?  

Какие отступления были от плана 

урока и почему? 
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ЭТНОЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ОТЛИЧИЯ ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ЯЗЫКУ  

В КИТАЕ И КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация 

Мақала қытай және қазақ аудиторияларында орыс тілін шет тілі ретінде оқытудың негізгі 

қиындықтарын: тіл құрылымдарының айырмашылығын, білім беру дәстүрлерін, оқыту 

принциптерін, оқу процесін ұйымдастыру ерекшеліктерін және т. б. анықтауға және зерттеуге 

арналған. 

Түйінді сөздер: орыс тілін оқыту әдістемесі, Қытай мен Қазақстанның білім беру жүйелері, білім 

беру дәстүрлері. 

 

Аннотация 

Настоящая статья посвящена выявлению и исследованию основных трудностей преподавания 

русского языка как иностранного в китайской и казахской аудиториях: различию языковых 

структур, образовательных традиций, принципов обучения, особенностей организации учебного 

процесса и т.д. 

Ключевые слова: методика преподавания русского языка, образовательная системы Китая и 

Казахстана, образовательные традиции. 

 

Annotation 

This article is devoted to identifying and researching the main difficulties in teaching Russian as a foreign 

language in Chinese and Kazakh audiences: the difference in language structures, educational traditions, 

teaching principles, features of the organization of the educational process, etc. 

Keywords: methods of teaching Russian, educational systems of China and Kazakhstan, educational 

traditions. 

 

Современное высшее образование выдвигает новые требования к профессиональной 

подготовке квалифицированных специалистов. Так как специалистам помимо глубокого 

профессионального знания и  умения  в своей сфере деятельности, но и знать много языков, а также 

постоянно  стремиться к саморазвитию. В наше время специалист обладает не только высокой 

квалификацией в профессиональной сфере, но он должен быть готов к жизни в условиях 

многонационального мира. Это требование времени. Например в Казахстане действует 

государственная программа «Триединство языков», которая стимулирует развитие трех языков – 

казахского, русского и английского. Государственный язык – казахский, русский язык как язык 

межнационального общения и английский как язык мирового общения. Это, на наш взгляд, 

способствует развитию  экономики и культуры любого государства.  В Китае изучение руского 

языка представлено немного по-другому. Интерес к русскому языку в Китае зависет в значительной 

степени от уровня развития китайско-российских экономических связей. Спрос на русскоязычных 

специалистов, во многом, на наш взгляд,  наблюдается только в приграничных с Россией районах 

Китая. Нельзя отрицать популярность языка у старшего поколения, которое верны идеалам советско-

китайских отношений. Но молодежь  немного рассуждает по-другому. Несмотря на популиризацию 

русского языка многотысячной армией педагогов из России, также  активно занимаются различные 

культурные центры, телевидение,  журналы и газеты. Немаловажную роль в этом русло имеет и 

КАПРИЯЛ. Также в Китае работают много образовательных учреждений, которые готовят 

специалистов русского языка и неспециалистов, которые обучаются как иностранному. 

В данное время в Казахстане русским языком владеет 90% населения страны, а в Китае русский 

язык используется исключительно для бизнеса. Приоритеты при изучении русского языка, как мы 

наблюдаем,  двух государств не похожи. 

Мы попытаемся рассмотреть проблемы обучения русскому языку  и этнометодические, 
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этнокультурные отличия в китайской и казахской аудиториях.  

Например, в Казахстане поддержание и развитие русского языка как языка межкультурного 

общения и делового сотрудничества на территории Казахстана является одним из важных 

направлений государственной языковой политики. В Концепции языковой политики Республики 

Казахстан (1996г.) записано, что «в перспективе русский язык будет оставаться одним из основных 

источников получения информации по разным областям науки и техники, средством коммуникации 

с ближним и дальним зарубежьем. Интересы экономического и научно-технического развития 

страны определяют востребованность знаний и образования, получаемых на русском языке» [1]. 

Несмотря на это в Казахстане согласно государственной языковой политике проблема подготовки 

специалистов с хорошим знанием русского языка стоит особенно остро. Например, технический вуз, 

отдавая предпочтение профессиональным дисциплинам, вынужден ограничивать гуманитарные 

предметы в часах, что негативно сказывается на конечном результате освоения русского языка на 

должном уровне. Многие студенты, окончившие казахскую школу думают, что они владеют русским 

языком, хотя на практике видим что не на достаточном уровне студенты владеют литературным 

русским языком.  В этой связи особенно уязвимым становится преподавание русского языка как 

дисциплины, требующей практического применения, несмотря на языковую среду. 

Затрагиваемая проблема освоения русского языка в вузе Казахстана и Китая может иметь 

несколько этапов решения: организационный и методический. С одной стороны, эту ситуацию 

можно улучшить при условии перераспределения времени, отводимого на практические занятия, а с 

другой изменить методику преподавания в казахских и китайских группах.   

Если наличие мотивации становится толчком к изучению русского языка, то качественное 

изучение зависит от правильно подобранного сочетания аудиторной и самостоятельной работы 

студентов. опирающейся на соответствующую систему принципов, методов и приемов обучения. 

Если учитывать особенности преподавания языков в техническом вузе, нужно вспомнить принципы, 

выдвинутые Я.А. Коменским: наглядность, посильность, постепенность, полезность, 

последовательность, системность, прочность, учет индивидуальных различий, самостоятельность [2, 

с. 267].  

Приемы при обучении – это конкретные действия и операции преподавателя, цель которых – 

сообщать знания, формировать навыки и умения, стимулировать учебную деятельность учащихся 

для решения этих задач процесса обучения. Приемы обучения в виде речевых действий и операций 

составляют содержательную сторону формируемой речевой деятельности [3]. 

При овладении русским языком нужно выделить эти трудности: 

Фонетические трудности, которые обусловлены нарушениями произношения. 

Слабый учет коммуникативных потребностей, которые достигается при  достаточном уровне. 

В Китае мало современных материалов, книг и учебников, отражающих действительность 

современной России. Много старых учебников. Не соответствие культуры Китая и России. 

Расхождение  между системами русского и китайского языков. В китаском языке фисированный 

порядоок слов, каждая морфема обозначается одним иероглифом [4] . 

Трудности при изучении русского языка ярко выражено в первую очередь на фнетическом 

уровне. У китайцев трудности подвижность ударени, у китайцев все определяется по тонам. 

В китайском языке отсутствует явление ударности и безударности. При обучении русскому 

языку большое значение имеет интонация, поэтому это нелегкое дело для китайских студентов. 

Некоторые слова не имеют эквивалента, например: боярин, опричник, шапка-ушанка, щи, аул, 

кишлак, чадра, жар-птица, царь-зверей. 

Понимание крылатых выражений: некоторые лексические значения приводит к трудностям в 

определении значений. На синтаксическом уровне  типы связи, например, согласование и 

управление. Подытоживая вышеперечисленное можно сказать: 

Для китайских студентов: 

Для овладения русского языка китайским языком большое влияние оказывает различия двух 

языков и культур. Мы при работе со студентами китайского вуза на личном опыте увидели, что 

изучению русского языка влияет не только влияние родного языка, сколько из-за сложности 

материала и методики преподавания. Резкий контраст двух образовательных систем. Так как 

большая наполняемость языковых групп не позволяет времени на индивидуальную беседу с каждым 

по отдельности. Китайскому студенту отводится роль пассивного, не умеющего анализировать, 

просто усваивать материал.  
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Для казахских студентов: 

Фонетика и орфоэпия русского языка взаимосвязаны с грамматикой и лексикой, поэтому в 

процессе овладения языком большое внимание следует уделять правильному произношению. Звуки 

русского языка отличающуюся от звуковой системы казахского языка. Поэтому, чтобы точнее 

регулировать изучения произношения русского требует у преподавателя планировать его обучение, 

фонологический подход, их связей и взаимообусловленности в фонетической системе языка. 

Нельзя не согласится с мнением Мусиной А.: «Ошибочное мнение методистов о «сходных» 

фонемах которых в действительности при системном подходе к языковым явлениям не существуют, 

недооценка важности обучения русскому вокализму в программах и учебниках по русскому языку 

сказывается на современном этапе на постановке работы над русским произношением. Русскому 

вокализму и выработке произношения гласных порой не уделяется должного внимания на занятиях 

русского языка, что приводит к ряду произносительных ошибок в речи обучащихся-казахов, 

связанных с незнанием основных закономерностей русской вокалической системы» [5]. 
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ЖАҢАША ӘДІС-ТӘСІЛДЕРДІ ОРЫС ТІЛІ ПӘНІНДЕ ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Аннотация 

Қазіргі заман талабына сай шет тілінің пән ретінде қажеттілігі артып келеді. Орыс тілін 

оқытуда басты мақсат – оқушыларды шет тілінде қарым-қатынас жасай алуға дағдыландыру, 

шет тілін үйрете отырып, ана тілін құрметтей білетін, өзге тілді білуге құштар білімді азамат 

тәрбиелеу. Сондықтан, осы тақырып заманға сай өзекті мәселелердің бірі болғандықтан мақалада 

жаңаша түрлі әдістер мен тәсілдер туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: тіл, әдіс, тәсіл, қарым-қатынас, дағды. 

 

Аннотация 

В соответствии с современными требованиями иностранный язык как предмет становится все 

более востребованным. Главная цель обучения русскому языку-привить учащимся умение общаться 

на иностранном языке, воспитать образованного гражданина, уважающего родной язык, любящего 

знать другой язык, обучая иностранному языку. Поэтому, поскольку данная тема является одной из 

актуальных в современном мире, в статье рассказывается о различных методах и подходах. 

Ключевые слова: язык, метод, подход, общение, навыки. 

 

Annotation 

In accordance with modern requirements, a foreign language as a subject is becoming more and more in 

demand. The main purpose of teaching the Russian language is to instill in students the ability to 

communicate in a foreign language, to educate an educated citizen who respects his native language and 

loves to know another language by teaching a foreign language. Therefore, since this topic is one of the 

most relevant in the modern world, the article describes various methods and approaches. 

Keywords: language, method, approach, communication, skills. 

 

Қазіргі заман талабына сай шет тілінің пән ретінде қажеттілігі артып келеді. Орыс тілін 

оқытуда басты мақсат – оқушыларды шет тілінде қарым-қатынас жасай алуға дағдыландыру, шет 

тілін үйрете отырып, ана тілін құрметтей білетін, өзге тілді білуге құштар білімді азамат тәрбиелеу. 

Сабақта дидактикалық материалдарды қолданудың жолдары:  

Қазіргі заманда сабаққа қойылатын талаптар мұғалімнен шеберлікті қажет етеді. Мұғалім сабақ 

үрдісінде материалдарды дайын күйінде бермей, оқушы ізденісіне жол ашатындай әдіс-тәсілдерді 

таңдап алуы қажет. Сонда ғана  оқушы шын мәнінде өзіндік ойлау қабілеті бар жеке адам болып 

қалыптасады. Ұлы ойшыл, қытай философы Конфуцзийдің «Естігенді ұмытамын, көргенді есте 

сақтаймын, орындасам түсінемін» – деген даналық сөздері осы айтылғандарды дәлелдей түседі. 

Сондықтан сабақта қолданылатын интербелсенді оқыту тәсілдерін  пайдалану оқушының бойына 

адамгершілік қасиеттерімен қатар білімге, өнерге құштарлығын қалыптастырады. Жеке, жұптық, 

топтық жұмыстар атқара отырып, оқушының белсенділігі артады, бір-біріне көмектесе отырып, 

сабаққа барлық оқушы қатыса алады. Өзінше ізденіп, өз ойын толық жеткізе алатын дәрежеге 

жетеді. Нашар оқитын оқушының өзі ойын элементтері арқылы интербелсенді оқыту тәсілдерін  

қолдану барысында оқушының ой-өрісін дамытуға көмектеседі. Жаңашыл ұстаздар сабақ арқылы 

оқушыға емес, оқушы жүрегі арқылы сабаққа ұмтылыс тудыруды ұсынады [1]. 

Ал, енді интербелсенді оқыту тәсілдерін қолдана отырып, оқушылар орындайтын бірнеше 

тапсырма түрлері: 

Орыс тілінде сөздік қорын көбейту үшін тақырыптық суреттермен жұмыс жасаған өте тиімді. 

Оқушыларды төрт топқабөле отырып, оларға суреттері бар кубиктер беріледі. Суретпен жұмыс 

жүргізудің бір түрі – кубиктер. Кубиктің алты беті болады, сол алты бетіне тақырыпқа байланысты 

суреттер қоямыз. Кубикті лақтырып қалған кезде қайсы беті түссе, сол бетін суреттейміз. Топтар 

кезек-кезек кубик лақтыра отырып, тапсырманы орындап отырады. Мысалы, жан-жануарлардың 

суретін әрбір бетіне саламыз. Оқушылар сол жануардың атын, сын-сипатын айтып беру керек. Бұл 
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кубиктер орыс тілін жаңадан бастағандарға арналған бастапқы этапта пайдаланатын кубиктер. 

Келесі кубиктер күрделірек. 

Әрбір бет бір-бір тақырыпқа арналады. Мысалы: бірінші бетте киім-кешектер болса, екінші 

бетте ыдыстар, үшінші бетте жеміс-жидектер, төртінші оқу  құралдары, бесінші үй жиһаздары, 

алтыншы табиғат бейнеленеді. Кубикті лақтыру арқылы тапсырмалар беріп оқушылардың барлығын 

дерлік сабаққа жүмылдырып, қызықты өткізуге болады. Сабақта бір сарынды ұзақ жаттығулар мен 

ұзақ оқытулар оқушыларды жалықтырады, сондықтан да оқыту тәсілінің бірі ойын элементтерін 

пайдалану оқушылардың сабаққа деген жалпы шет тіліне деген қызығушылығы мен белсенділігін 

арттырады. 

Сабақта мен бастауыш буындарда мынадай ойын элементтерін пайдаланып өткіземін. Келесі 

ойын сабақ барысында өтіп кеткен қандай да бір дыбыс бойынша ойын жүргізуге болады. Мысалы, 

[әе] дыбысына. Мұғалім әр топқа кезек-кезекпен осы дыбыс бар сөздерді айтқызады. Қай топ көп сөз 

айтса, сол жеңеді. 

➢ «Қатесін түзе» ойыны – Бұл ойында берілген сөздің қатесін табу керек. Яғни,  қайсы әріп 

дұрыс қойылады. 

➢ «Күн сәулесі» ойыны – Қажетті сөзді тиісті тақырыпқа пайдалану (Венн диограммасы). Бұл 

ойын күн сәулесіне адамның мінез-құлықтарын жазып толтырамыз. Күннің әрбір шуағына әр 

оқушы бір мінез түрін жазып, кеспе қағаз оқушыдан-оқушыға өте отырып, соңында өз иесіне 

қайтады. Бұл ойын арқылы оқушы өзін-өзі тәрбиелейді. 

➢ «Сөздерді толықтыр» – Бір сөзден келесі жаңа сөз табу (зат есімнен – етістікке айналдару 

т.б.с.с.). 

Сонымен қатар қазіргі жаңа технология заманында  заман талабына сай білім беруде, жаңа 

технологияларды қолдана отырып сабақ барысын қызықты өткізу,ә р оқытушының үздіксіз үрдісі 

десекте болады [2]. 

Орыс  тілі мен  әдебиетін оқыту  үшін  қызығушылығын  ояту қазіргі  уақытта  қиындығы  бар  

мәселе, бірақ  мүмкіндік  бар  деп  есептеймін.  Бұл   жерде  көмекке мультимедиялық  тұсаукесерлер  

көмекке келеді, оларды  жаңа сабақ  түсіндіру  ,сабақты  бекіту,қайталау  кезеңдерінде қолдануға  

болады. Өзімнің  оқыту  жұмысымда  интербелсенді  тақтаны  қолданамын. Мақсатым – белсенді, 

өмірде  қолдана  алатындай  жоғары  білім  деңгейі бар  тұлға  тәрбиелеу. 

Бұл  мақсатымды  жүзеге  асыру  үшін, мен  алдыма  мынадай  міндеттерді  қоямын: 

– Интербелсенді  оқуға  дайындығын  қалыптастыру; 

– Оқу-тәрбие жағдайындағы  өзара  әрекеттесу дағдыларын  дамыту; 

– Өз пәнімді  оқытуда оқушылардың  коммуникативтік қабілеттерін  қалыптастырып және 

дамытатын жаңа  интерактивтік тәсілдерді  енгізу [3]. 

Өз  пікірін  қорғау және  түрлі  жағдаяттармен байланыстыра  білуі керек. Әр  мұғалімнің  

алдында: оқушы  қызығушылығын  қалай  тұрақтандыру, білім сапасын қалай көтеруге  болады  

деген сұрақтар  туындайды. Оның жауабы, әдісте, жаңа технологияларды  оқып  үйреніп, одан кейін 

өз жұмысыңда  қолдану. Орыс тілді оқытуда мұғалім үшін қандай маңызды болса, оқушы үшін  одан 

да маңызды. 

Қорыта айтқанда оқу процесін  жеделдетумен байланысты шет тілін оқытуда жаңа әдіс-

тәсілдерді қолдану қажеттілігі туып отыр. Бұдан бұрынғы әдіс-тәсілдерді қолданбау керек деген 

емес. Қайта бұл әдістеменің дамуына негіз салады. 
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DIGITAL IMAGE CORRECTION BASED ON EDGE BAND AND HOUGH TRANSFORM 

 

Аннотация 

Музыкалық партитураны түсіру әдетте партитураның дұрыс орналаспауына байланысты 

еңкейтілген кескінге әкеледі, музыкалық партитураның бұрышы деректердің тану дәлдігіне әсер 

етеді. Деректерді тану үшін Хаф түрлендіру әдісі қолданылды, Хаф әдісін жақсарту үшін 

фитингтік интерполяция алгоритмдері қосылды, бұл бұрышты анықтау процесін жылдамдатады 

және жиек жолағы негізінде кескінді түзетуді анықтаудың дәлдігін қамтамасыз етеді. 

Түйінді сөздер: музыкалық партитура, кескінді өңдеу, Хаф түрлендіруі, кескінді түзету, кескінді 

тану. 

 

Аннотация 

Съемка партитуры обычно приводит к наклону изображения из-за неправильного размещения 

партитуры, угол наклона партитуры влияет на точность распознавания данных.  Для 

распознавания данных использовался метод преобразования Хафа, с целю улучшения метода Хафа 

добавлены подгоночные алгоритмы интерполяции, что ускоряет процесс определения угла и 

обеспечивает точность определения коррекция изображения на основе краевой полосы. 

Ключевые слова: музыкальная партитура, обработка изображений, преобразование Хафа, 

коррекция изображения, распознавание изображений. 

 

Annotation 

Taking photo of a musical score usually results in a skewed image due to incorrect placement of the score, 

and the angle of the score effects on the accuracy of data recognition. The Hough transform method was 

used for data recognition, in order to improve the Hough transform method, fitting interpolation algorithms 

were added, which speeds up the process of determining the angle and ensures the accuracy of determining 

image correction based on the edge band. 

Key words: musical score, image processing, Hough transform, image correction, image recognition. 

 

The object of the research is images of musical scores obtained using mobile terminals such as mobile 

phones or tablets. Image quality has an important impact on the complexity of algorithm design, as well as 

on the efficiency and accuracy of recognition. Due to the shooting angle, score images often have the 

following problems: 

1. The image is tilted due to the fact that between the angles of the coordinate axis of the image tilt 

angle of the photographing device and the direction of the notch line are not equal to 0 when the 

image is acquired. Thetilt deviation is as shown in Figure 1. 

2. Deformation of the image shift caused by the fact that the image plane of the shooting device is not 

parallel to the plane of the sheet, as shown in Figure 2. 

 

https://grnti.ru/?p1=50&p2=05&p3=13#13
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             Figure 1. Image with a curved angle                Figure 2. Deformation caused by shear 

 

When shooting a musical score, it’s very difficult to keep the imaging plane of the shooting device 

completely parallel to it. And a big tilt angle will severely affect theaccuracy in subsequent recognitionof 

musical notes. Therefore, it was necessary to correct the slope of the image to ensure the relative level of 

spectral lines and facilitate subsequent positioning and line removal operations. 

Spectral lines have obvious linearity characteristics, and the most commonly used feature detection 

method is the Hough transform, which was first proposed by Paul Hough and later refined by Richard Doda 

and Peter Hart in 1972, extending detectable objects from straight lines to the detection of complex shapes, 

especially circles and ellipses[1]. The principle of the Hough transform is to detect objects of a certain shape 

using statistical voting algorithms. The process consists of calculating the local maximum value of the 

cumulative result in the parameter space for a set corresponding to a certain shape as a result of the Hough 

transform. Since the description parameters are calculated based on statistical global information, which has 

good fault tolerance and reliability in situations where the boundary of the area is disturbed by noise or 

hidden by other targets, which leads to some border violations. 

The Hough transform maps a point in the image space to a sinusoidal curve in the parameter space, 

and the mapping curves of several collinear points intersect at a point in the parameter space (θ, γ). The 

transformation equation has the following form： 

 
Formula 1 

Where (x, y) are the coordinates of the spatial points of the image; (θ,γ) are the coordinates of the 

spatial points of the parameter; γ is the distance from the origin to the straight line, which is the polar 

diameter; θ is the minimum angle between the normal direction of the straight line and the right direction of 

the x axis, which is the polar angle. 

Many scientists use Hough transforms to detect spectral lines based on their characteristics, and the 

image is corrected by the slope of straight lines. The Hough transform algorithm has a good effect of 

detecting discontinuous straight lines, but it takes a lot of time and requires the transformation of each 

foreground point in the parameter space. Due to the disadvantages of detecting spectral lines in using the 

Hough transform mentioned above, the following improvements have been developed： 

1. Narrowing the range of detection angles. When the image is actually captured, the tilt angle 

basically varies in a small range. There is no need to detect all straight lines within [π, 0). 

2. In addition to the many parallel lines in the image of the score, there are many musical 

notes. 

If the image of the score is directly transformed by the Hough transformation, a lot of time will be 

spent on calculations to count useless points, therefore, before performing the Hough transformation, it is 

necessary to pre-select possible line points, thereby eliminating the note points and preserving the line 

points. 

Edges are the most important feature of an image, which are often present between objects and the 

background, as well as between the objects themselves[2]. Edge models are classified according to their 

grayscale profiles and are mainly divided into step models, slope models and strip edge models. Spectral 
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lines can be considered as a model of the band edges. In light of the above-mentioned improvement method, 

the boundary band algorithm was first used to pre-select spectral line points in the image of a musical score, 

and then the Hough transform was used to detect pre-selected points on a straight line, and the results were 

adjusted using quadratic interpolation. The algorithm process is as follows： 

1. Setting the width W of the strip edge, W=5； 

2. For each foreground point (x, y) is denoted as the coordinates of the foreground point, I(x, 

y) 

is the value of the current gray point, and the gray difference between the current point and the 

adjacent position is calculated, ∆I1 = I (x, y) - I (x, y - W) ∆I2 = I (x, y) - I (x, y + W), if the modulus of the 

difference is greater than 100, we consider it as a point of the spectral line and set it as 0. 

 After the edge band selection algorithm, most of the points obtained are points of spectral lines. 

Although there are a small number of points that slightly affect the results and accuracy of detection, as 

shown in Figure 3. 

 
Figure 3. The result of the edge band algorithm 

3. The resulting image is convolved with a Gaussian kernel of size 5 * 5 and a variance of 0.5, 

which eliminates the clustering process and reduces the calculation time. 

4. The coordinates of the local maxima in space are recorded, and then the polar angle and 

polar  

diameter are interpolated and set respectively. Taking the interpolation fit of the polar diameter as an 

example, the mathematical model of the interpolation fit is a square curve, see Formula 2. Information about 

the neighborhood of the extreme coordinates is used to interpolate the extreme diameter. Formulas 3, 4 and 

5 are used for fitting and interpolation. 

 

 
Formula 2 

 

Where a, b, c are the adjusted parameters, x is the abscissa corresponding to the local maximum value 

of the space, i.e. required polar diameter, and γ is the value of the function curve. 

 
Formula 3                           Formula 4                      Formula 5 

 

Where γx is the statistical cumulative value corresponding to x, γx+1 is the statistical cumulative value 

corresponding to the right neighborhood of x, γx-1 is the statistical cumulative value corresponding to the left 

neighborhood of x, and c is the value of the final fit result. 

After the improvements mentioned above, the detection time and detection accuracy have been greatly 

improved. To test the effectiveness of the algorithm, the image is rotated at a certain angle, which is used as 

the initial value, and compares it with the angle calculated using the above-mentioned improved method. 

The results are shown in table 1, which demonstrates the detection error is mainly within 0.007 degrees. 
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Table 1. Accuracy of spectral line detection by improved algorithm 

Initi

al value 

 

-5.5 

 

-3.5 

 

-1.5 

 

-0.5 

 

0.

5 

 

1.

5 

 

3.

5 

 

5.

5 

Dete

cted value 

 

-

5.50114 

 

-

3.50005 

 

-

1.50216 

 

-

0.50090 

 

0.

49979 

 

1.

50049 

 

3.

49956 

 

5.

49222 

Erro

r rate 

0.00

114 

0.00

005 

0.00

216 

0.00

090 

0.0

0021 

0.

00049 

0.

00044 

0.

00778 

 

After the determination of the angle of inclination of the spectral line was completed, all images had to 

be rotated in the opposite direction by the appropriate angle in order to restore it to its horizontal position. 

Each pixel of the image is treated as a vector. According to the properties of the rotation matrix, the 

operation is performed on the vector. The length of the vector before rotation is equal to the length after 

rotation. In accordance with this property, the transformation ratio between the coordinates of the points 

before and after rotation was obtained. 

The transformation relationship is as follows： 

 
Formula 6 

Where (x, y) is the initial pixel coordinate, (x', y') is the corrected coordinate, and θ is the rotation 

angle of the image. 

Formula 6 is a transformation formula obtained by taking the position of the center of the image as the 

center of rotation. Under normal circumstances, the origin of the image coordinates is in the upper-left 

corner of the image, so the coordinates of the image had to be converted to coordinates with the center of 

the image as the origin. It is assumed that the width of the original image is w, and the height is h, (x0, y0) is 

a point in the original coordinate, and the point after the transformed coordinate is (x1, y1). The conversion 

ratio is as follows： 

 
Formula 7 

The length and width of the rotated image changes, so it’s necessary to calculate the length and width 

of the new image as follows： 

 
Formula 8 

Where w and h are the width and height of the original image, and wnew and hnew are the width and 

height of the new image after the rotation. The value represents the rotation angle of the image. 

There is the display relationship between the coordinates in the new and original images: 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

507 
 

 
Formula 9 

Where (x0, y0) is the coordinate of the point of the original image, (x2, y2) is the coordinate of (x0, y0) 

in the new coordinate system of the image after the transformation of linear rotation, θ is the angle of 

rotation of the image. w, h are the width and height of the original image, respectively, wnew, hnew are the 

width and height of the new image after rotation. 

After the image slope has been calculated, the image slope correction is performed using formula 9. 

Figure 4 represents the image after correction. The calculation of the rotation angle θ is obtained using an 

improved algorithm, where θ = 3.49956. 

 
Figure 4. Calibration results 

 

Conclusion 

The research mainly considered the problems of tilt in the image of the score and its correction. 

Taking into account the situation when the image slope cannot be processed by subsequent algorithms, 

some disadvantages of the basic Hough transform have been eliminated, as well as fitting interpolation and 

edge band algorithms have been added, which significantly speeds up the process of determining the angle 

and ensures the accuracy of the definition. During the research 326 pictures of musical scores where used 

and only 4 pictures were taken for introducing the results. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІН ЕРТЕ ЖАСТАН ОҚЫТУ 

 

Аннотация 

Қазақстанның тәуелсіз мемлекет ретінде қалыптасуы барысында орта білім берудің жүйелі 

реформалануы қоғамдық тұрғыдан үлкен маңызға ие. Білім беруді реформалауды жүзеге асырудың 

және бір маңызды сипаты қазіргі уақыттағы оқыту үрдісін технологияландырудың 

қажеттілігінен туып отыр. Сондықтан мақалада осы мәселеге байланысты яғни ағылшын тілі 

туралы маңызды ақпараттарымен танысуға болады. 

Түйінді сөздер: тіл, оқыту, реформа, заң, технология. 

 

Аннотация  

Системное реформирование среднего образования имеет большое общественное значение в ходе 

становления Казахстана как независимого государства. Один важный характер и необходимость 

осуществления реформирования образования обусловлены необходимостью технологизации 

процесса обучения в настоящее время. Поэтому в статье можно ознакомиться с важной 

информацией об английском языке, связанной с этим вопросом. 

Ключевые слова: язык, обучение, реформа, закон, технология 

 

Annotation 

Systemic reform of secondary education is of great public importance during the formation of Kazakhstan 

as an independent state. One important character and the need to implement education reform are due to 

the need to technologize the learning process at the present time. Therefore, the article contains important 

information about the English language related to this issue. 

Key words: language, education, reform, law, technology. 

 

Қазақстанның тәуелсіз мемлекет ретінде қалыптасуы барысында орта білім берудің жүйелі 

реформалануы қоғамдық тұрғыдан үлкен маңызға ие. Білім беруді реформалауды жүзеге асырудың 

және бір маңызды сипаты қазіргі уақыттағы оқыту үрдісін технологияландырудың қажеттілігінен 

туып отыр. Мектептерде оқу сапасын жақсартуда әр түрлі жаңа технологияларды пайдалану 

тәжірибеге еніп, өз деңгейінде нәтижеле беруде. Елімізде білім беру саласында қазір 

демократияландыру, ізгілендіру іске асырылуда. Шетел тілі ана тілімен қоса оқушының сөйлеу 

қабілетін және жалпы дамуын ғана жетілдіріп қоймайды, оны өзін қоршаған айналасындағы 

адамдармен қарым – қатынас мәдениетіне де үйретеді. 

Қазіргі таңда халықаралық қатынастардың күшеюі мен шет тілін меңгерген білікті 

мамандардың қажеттілігіне байланысты тек әдіскер, педагогтар мен психологтардың тарапынан ғана 

емес, сонымен қатар қоғамның тарапынан шет тілін ерте жастан оқытуға деген қызығушылық арта 

түсті. 

Шет тілін ерте жастан оқыту – баланың дүниега келген кезден бастап мектепке барғанға дейінгі 

интуитивті-тәжірибелік негізде жүретін оқыту. Шет тілін оқыту әдістеменің бір тармағы ретінде ХІХ 

ғасырда дами бастады. Бұл кезде балаларды ерте жастан шет тіліне оқыту Ресейде кеңінен таралды. 

Кейбір ақпараттарға қарайтын болсақ, Ресейде ХІХ ғасырда бір емес үш шет тілінде: ағылшын, 

француз, неміс тілдерінде сөйлей алатын балаларды кездестіруге болатын [1]. 

Шет тілін ерте жастан оқыту мәселесі педагогикалық баспа басты назарында болды және орыс 

журналдарының, сонымен қатар К.Д.Ушинский, Е.Водовозова, Е.И.Тихеева сияқты әдіскерлердің 
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педагогикалық, психологиялық, әдістемелік әдебиеттерінде талқыланды. Бұл — балаларды ерте 

жастан оқыту әдістемесінің қалыптасу кезеңі болып есептелды. 

Мектепке дейінгі балаларды ағылшын тіліне оқытудың басты ерекшеліктері. Қазақстан 

Республикасының білім туралы Заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – ұлттық және жалпы 

азаматтық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға, 

дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау» - деп атап 

көрсетілген. Қазақстан Республикасының тәуелсіз елге айналып, әлемдік өркениеттің даму жолына 

түсуі, ағылшын тілін меңгертуді жолға қою мақсатында мектеп жасына дейінгі балаларды оқыту 

қолға алынып отыр [2]. 

XXI ғасырдың талабы мәдени деңгейі жоғары маман даярлап шығару болып табылады, олай 

болатын болса, жоғары мәдениетті маманның: жалпы, кәсіби, әдіснамалық, кәсіби-этикалық, 

ақпараттық, тілдік, саяси, психологиялық-педагогикалық, көркемдік эстетикалық мәдениетінің 

болуы шарт.Ұрпағы білімді халықтың болашағы бұлыңғыр болмайды, жас ұрпаққа саналы, мән- 

мағыналы, өнегелі тәрбие мен білім беру – бүгінгі күннің талабы. 

Американ ғалым философы Дейл Карнеги «Ең бірінші адам бойындағы қажеттілікті туғыза 

білу керек. Ондай іс қолынан келетін адам бүкіл әлемді мойындата алады» деген екен. Шет 

тілін,оның ішінде ағылшын тілін білу –заман талабы. Баланың тілді оңай меңгеруі үшін үлкен ынта, 

зейін, талап оқушының тілге деген бейімділігі қызығушылығы керек. Содан кейін ғана оқушының 

ойын дамыту міндеті келеді [3]. 

Мектепке дейінгі балаларға шетел тілін оқыту оқушылардың коммуникативті даму біліктілігін, 

оқушылардың қызығушылығын ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, ересек балаларға 

қарағанда,олардың есте сақтау қабілеті де жоғары. Мектеп жасына дейінгі балаларға шетел тілін 

оқыту олардың танымдық және әлеуметтік белсенділігінің, өзіндік әрекет жасау қабілеттілігінің 

және өзіне деген сенімінің артуына ықпал етеді [4]. 

Көптілді оқыту – жас ұрпақтың білім кеңістігінде еркін самғауына жол ашатын, баланы жан-

жақты дамытатын, өз қабілетін танытуына мүмкіндік беретін бүгінгі күннің ең басты талабы. 

Алдағы уақытта 12 жылдық білім жүйесіне көшкен кезде оқу ұйымдарында кей пәндер ағылшын 

тілінде өтілетін болады. Сондықтан баланы ерте жастан ағылшын тіліне бейімдеу қажет. Бұл тілді 

үйренуде мектеп жасына дейінгі балалардан бастаған қолайлы. Неғұрлым көп естіп білуге 

ынталанған балалардың еске сақтау қабілеті соғұрлым жоғары дәрежеде дамиды [5]. Ал ерте жастан 

балаға көңіл аудармай оның жан-жақты дамуына көмек жасамасақ оның ақыл-ой, қабылдау, есте 

сақтау қабілеті баяу дамиды. Себебі, баланың дамуы кішкентайынан бастап қалыптасқандықтан, 

тілді үйрету мәселесін де ерте бастаған тиімді екені айтылуда. Алайда, мектепке дейінгі жастағы 

балаларға ағылшын тілін үйрету барысында олардың қызығушылықтарын оята отырып, ауызша 

сөйлеудің алғашқы дағдыларын қалыптастыру қажет. 

Мектепке дейінгі жас шет тілін оқытуға өте қолайлы кезең. Себебі бұл жастағы балалар тілдік 

құбылысты қабылдау қабілеттілігімен ерекшеленеді: оларда өзінің сөйлеу тәжірибесін, тіл 

құпияларын байқау қызығушылығы пайда болады. Олар лезде берілген шағын материалды меңгеріп 

алып, оны өте жақсы кері айтып бере алады. Балалардың жасы қосылған сайын мұндай факторлар 

өзінің күшін жоғалта бастайды [6]. 

Ерте кезден оқыту тілдік кемшіліктерді жоюға және болашақта тілді тез игеруге көмектеседі. 

Бала тез есте сақтау үшін ойындар, тез жатталатын сөздері ұйқас тақпақтар, өлеңдер үйреткен 

тиімді. Балаға ойын барысында тіл үйрену қызықтырақ болады. Балаларға жас ерекшеліктеріне сай 

тілді меңгерту басқа халықтың мәдениетін білуіне жол ашады. 

Ерте жастан ағылшын тілін оқыту балалардың: 

- шетел тілін үйренуге қызығушылығын; 

- танымдық қабілетін; 

- өзіндік шығармашылық әрекетін; 

- ұйымда қызмет жасай алу қабілеттілігін; 

- үйірімділік қабілетін; 

- елестету мүмкіндігін; 

- есте сақтау қабілетін; 

- мектеп өміріне бейімделушілігін жетілдіруге мүмкіндік береді [7]. 

Жоғарыда айтылған қасиеттерді балабақшадан, бастауыш мектептен бастап оқытуды бастау 

қажеттілігі дәлелдей түседі. Мектеп жасына дейінгі балаларға оқыту сатысында ауызша сөзді 
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дамыту одан арғы ауызша базаның дамуында әсерін тигізеді. Ауызша сөз басқа да іскерліктердің 

дамуына негіз болып табылады. Ағылшын тілін ерте жастан оқытуда мотивацияның рөлі зор екені 

айдан анық. Жасөспірімдердің тілге деген қызығушылығын дамыту негізгі шарт. Қызығушылық 

тұлғаның белгілі бір әрекетте, затқа эмоционалды қатынасы болғандықтан, зейін машықтанады, 

ойлау терең болып, тілдік материал ойда ұзақ уақыт сақталады. Оқу үдерісінің қызықты, тартымды 

болуы, эмоционалды редакдакциялардың көп болуы, ағылшын тіліне деген қызығушылықты 

арттырады [8]. 

Мектеп жасына дейінгі балаларға ағылшын тілін оқытудың басты мақсаты – оқушылардың 

ағылшын тілінде қарым-қатынас жасай алу негіздерін меңгеруі болып табылады. Мектеп жасына 

дейінгі балаларға ағылшын тілін оқыту оқушылардың коммуникативті даму біліктілігін 

арттырады,оқушылардың қызығушылығын оятуға мүмкіндік береді. Ал, әлемдік тіл ретінде 

бейресми түрде орныққан ағылшын тілін меңгеру ұлттың бәсекеге қабілеттілігін шыңдай түседі. 

Қазір ағылшын тілін білу – уақыт талабы. 

Көптілді оқыту жас ұрпақтың кеңістігінде еркін самғауына жол ашатын,баланы жан-жақты 

дамытатын,өз қабілетін танытуға мүмкіндік беретін,бүгінгі күннің басты талабы. Сондықтан, баланы 

ерте жастан ағылшын тілін жетік үйренуге бейімдеу қажет. Баланы жастан демекші, неғұрлым көп 

естіп білуге ынталанған балалардың есте сақтау қабілеті соғырлұм жоғары дәрежеде дамиды [9]. Ал 

ерте жастан ол балаға көңіл аудармасақ, жан-жақты жетілдіруіне, дамуына көмек жасамасақ , оның 

ақыл ойы, қабылдауы, есте сақтау қабілеті де баяу дамиды. Сол себепті мектепке дейінгі жастағы 

балаларға ағылшын тілін үйрету барысында олардың қызығушылықтарын оята отырып ауызша 

сөйлеудің алғашқы дағдыларын қалыптастырып барған жөн. 

Балалардың дәл осы жаста айналадағы қоршаған ортаны білуге деген қызығушылығы, көрген 

нәрсесін ұмытпай,есте сақтауы, жақсы әр түстерге еліктеуі басқа жастарға қарағанда ерекше 

байқалады. Міне сол себепті алғашқыоқу сатысында сөздерді жаттауды және сол жаттаған 

сөздіктерін ұмытпау үшін суреттермен көрсетіп баруды үйрету. Ол айтқан сөздерін көзімен көріп, 

қолымен ұстау арқылы жақсы есінде сақтай алады және басқа заттардан айыра алады. 

Қазақстан Республикасының мемлекетаралық тілі – ағылшын тілін жаңа технологиялар арқылы 

оқыту ісі күннен-күнге дамып келеді. Тілді ақпараттық-коммуникативтік технология арқылы оқыту 

– тіл үйренушінің өз бетімен тіл үйрену қабілеттерін жетілдіруіне игі ықпал ететін тиімді жүйе 

болып табылады [10]. 

Ағылшын тілін оқытуда коммуникативтік мақсатқа жетуде ауызша сөздің рөлі өте зор. Ауызша 

сөйлеу арқылы адамдар бір-бірін түсінеді, өз ойларын айтады, дәлелдейді, естіген, айтылған хабарға 

өз көңіл-күй қатынасын білдіреді. 

Балалардың еркін сөйлеуге, өздігінен сөйлемдер құрай білуге үйрету, балалардың 

шығармашылық қабілетін дамыта отырып, ағылшын тілін білудің маңыздылығын түсіндіру, ана 

тілін құрметтеп, өзге тілді игерту арқылы адамгершілікке, имандылыққа тәрбиелеудің маңызы зор. 

Себебі “маған жәй айтсаң ұмытамын, көрсетсең есімде сақтаймын ал өзімді іс-әрекетке 

қатыстырсаң үйренемін” деп Қытай мақалында дұрыс айтылған. 

Келесі сатысында осы жаттаған сөздеріне сай қысқа өлең шумақтарын сұрақ-жауаптарды 

үйрету әдісі қолданылады. Бұл балалардың тілін жаттықтырып,сөз қорын көбейтіп оның сөйлеу 

қабілетін асырады. 

Сондай-ақ ерте жастан оқушыларды оқытудың және бір тиімділігі, тілдің кемшіліктерін жоюға 

және болашақта тілді тез игеруге көмектеседі. 

“Үш жастағы балаларға мүмкіндік іс жасаған жағдайда олар өзінің, оқуына, дамуына асқан 

жауапкершілікпен қарауға қабілетті” деп 2008 жылы ағылшын зерттеушісі White Bread айтқан 

болатын, яғни олар жас ерекшелігіне қарамастан, өздерінің оқуына, дамуына саналы түрде қарайды, 

тапсырмаларды шешу үшін өзіндік әдіс – тәсілдерді қолдану. 

Ерте жастан ағылшын тілін оқытудың маңызы және оның ерекшеліктері. 

Шетел тілінде тыңдап түсінуге үйрету. Қазақстан Республикасы әлемдік бірлестікке кірген 

заманда білімнің рөлі шетел тілінде оқушылар дұрыс қарым –қатынас жасай сөйлеуші қолданылған 

кейбір лексикалық және грамматикалық материал оқушыға әр адамның дыбыстарды айту 

ерекшеліктері мен интонациялық ерекшеліктері мұғалім әдетте сабақта өте баяу ырғақпен сөйлеуді, 

мұндағы мұғалім сабақта шетел тілінде сөйлегенде, айтқан сөзін оқушылар келесі бір қиындық 

мынада: егер тыңдаушы сөйлеушінің бет оқушылардың түсініп тыңдау қабілеттерін дамытуда төрт 

жаттығулар тобын 
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Бірінші топ жаттығулардың мақсаты – мәтінді тыңдаудың алдында 

Екінші топ жаттығулардың мақсаты – мәтінді тыңдауға арналған 

Үшінші топ жаттығулардың мақсаты – мәтін мазмұнын толық 

Төртінші топ жаттығулардың мақсаты –оқушыларды мәтін мазмұндарын айтуға болады. Енді 

тыңдауға арналған мәтіндерге қойылатын талаптарға тоқтала кетсек. Тыңдауға арналған мәтінің 

мазмұнының тәрбиелік мәні болуға тиіс мәтіннің берік логикасы болуы шарт; мәтіннің мазмұнында 

тыңдаушылар үшін қызықты жаңа мәселе болуы мәтінің аутенсивті, яғни шындыққа негізделген, 

жасанды мәтін емес жоғарыда айтылған ойларды қорытындылай келе, оқушылардың тыңдап түсіну 

[11]. 

Тіл дамыту жолдарын дұрыс ұйымдастыру оқушылардың ойлау қабілетін, мұғалім сабақтың әр 

минутын тиімді және дұрыс пайдаланған оны қандай тиімді жолдармен жүргізуге болады? Сабақты 

баланың ойын сабаққа аударатындай тиімді әдісті күнделікті сабақ барысында тіл дамыту үшін 

төмендегідей тәсілдер: 

– сөздік арқылы тіл дамыту; 

–мәтінге байланысты тіл дамыту; 

–көрнекі құралдар арқылы тіл дамыту; 

– үйірмеге және басқа жұмыстарға арқылы тіл дамытуға болады. 

Ағылшын тілінің негізгі мақсаты оқушыларға тіл үйрету болғандықтан, ағылшын тілі 

сабағының негізгі арқауы– тіл дамыту. Тіл дамыту жұмыстарының тәсілдері төмендегідей: – 

Грамматикалық тапсырмаларды түрлендіріп беру; 

–Мазмұнды суреттермен жұмыс ұйымдастыру; 

–Оқушыларды топқа бөліп,өзара сөйлестіру; 

–Белгілі бір тақырыпта берілген әңгімені жалғастыру; 

–Шағын көріністер даярлату; 

Осының ішінен ең басты орын алатыны – мәтінмен жұмыс [12]. Мәтінмен жұмыс жүргізу 

барысында қойылатын басты талаптардың бірі ал шығармашылықпен жұмысты мынадай тәсілдерді 

пайдалана отырып өткізуге мәтінді өзгертіп баяндату. Мысалы: «Менің ойымша», «Мен өз 

тәжірибеме сүйеніп айтып оқылған әңгіменің мазмұнын оқушыларды түгел қатыстыра отырып 

баяндату». 

Жұмыстың бұл түрін қолдану барысында әңгіменің мазмұн желісінің мәтінмен іріктеліп 

алынған сөздерге морфологиялық талдаулар жасата бұл жұмыс түрлері өтілген грамматикалық 

ережелерді есте сақтау, тілді жақсы білетін оқушылар үшін белгілі бір сөйлемнің мәтіннің 

құрамындағы сөйлемдердің ретін алмастыра отырып, ауыстырылған сөйлемдерді берілген мәтінге 

сүйене отырып диалог құрастыру. 

Осы тәсілмен кез келген мәтінді диалогқа айналдыруға болады. Мәтінмен іріктеліп алынған 

сөздерден синонимдік, омонимдік, антонимдік сыңарларын табуға болады. Мәтін бойынша 

жүргізілетін жұмыстың басқа түрлері де өте көп.Оқылған әңгіменің мазмұнын қысқаша, тұжырымды 

түрде әңгімелету. Мәтін ішінен негізгі ойды білдіретін сөйлемдерді табу. Белгілі бір жоспар 

бойынша мазмұнын айту. Мәтін бойынша сурет салғызу. 

Мәтін бойынша орындалатын тапсырмалардың амал-тәсілдерін түрлендіріп, қолдану – ғылым 

мен техниканың жылдан-жылға жедел қарқынмен дамуына байланысты:  

–деңгейлеп оқыту технологиясы; 

–блокпен оқыту технологиясы; 

–модульдеп оқыту технологиясы; 

– В.Ф.Шаталовтың технологиясы; 

Сабақ – мектептегі оқу-тәрбие жұмысының негізгі формасы. Өйткені шетел тілі сабағын 

ұйымдастыруда және өткізуде мынадай негізгі талаптар 

– әрбір сабақтың мақсаты шетел тілін оқытудағы негізі; 

– жоғарыдағы мақсатты білім беру, дамыту мен тәрбиелеу; 

Шетел тілі сабақтарына мынадай талаптар қойылады: сабақ бастарда оқушылар сабақта жұмыс 

істеу тәртібін сақтайтын оқушыларды шетел тіліне ынтықтыру мақсатымен фонетикалық 

жаттығулар орындап, оқушыларға сабақтың мақсатын айқын ашып көрсету; қажетті кезендерде 

әрқашан тақтаны дұрыс пайдалана білу; жаңа сабақ өткізер алдында өткенді қайталау, оқушыларды 

ойлау лексикалық, грамматикалық жаңа материалды түсіндіру, соңынан пысықтауға арналған 

жаттығуларды біртіндеп қиындата түсуді ескеру;оқушыларға мәтінді өз бетімен оқыту, мәтіндегі 
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жалпы мағлұматтарды тексеру; 

Мәтіннің мазмұның толық түсінуді талап ету, екінші мәтінді оқушылардың толық түсінгенін 

тексеру. Мәтіннің мазмұнын айту; Мәтіндегі оқиғаға өз пікірін айту [13]. 

Шетел тілі сабағында оқушының монологты түрде сөйлеуінің мынадай түрлері бар: Диалогқа 

үйрететін жұмыс кезеңдері: Диалогты түрде сөйлеуге қажет лексикалық, грамматикалық 

материалдарды қайталау; Диалогты құруға қажетті жағдай жасау (сөзбен немесе көрнекіліктер. 

Рольдерді бөліп беру; 

Мұғаліммен 1-2 оқушының сөйлеуге (диалогқа) қатысуы; Диалогты түрде сөйлеу барысын 

тексеру. Диалог сөзде үйретуде өткен тақырыптар, оқыған, тыңдаған мәтіндер. Оқуға және оқу 

техникасын үйретуге арналған жұмыс кезеңдері: 

а) Оқуға арналған жұмыстардың реті: 

1. Оқуға қиындық келтіретін сөздерді түсіндіру, аудармасын беру; 

2. Мазмұнын толық түсінуге арналған оқу; 

3. Оқушылардың мәтінді қалай түсінгенін сұрақтар арқылы тексеру; 

4. Жоспар құрғызу; 

5. Жоспар бойынша мәтіннің мазмұнын айтқызу және т.б. 

ә) Оқу техникасына жаттықтыру: 

1. Мұғалімнен (диктордан) соң қиын оқылатын сөздер мен 

2. Мұғалім қойған сұрақтарға оқылған мәтіннен дауыстап жауап 

3. Оқушыларға мәтінді азат жол бойынша дауыстап оқыту; 

4. Оқығанда кеткен қателерді талдау, оқу ережелерін еске сақтау. Оқу техникасын жаттықтыру 

кезінде мәтінді оқуға берілетін уақытты тексеру [14]. 

Жаңа өмір талабы кез келген адамды алаңдатады. Шетел тілі қазіргі заман талабына сай 

көптеген мектептерде 1-сыныптан бастап жүргізілуде. Бұл оқушы бойында ертеден бастап 

ұлтаралық, мәдениетаралық бірлестікке дайындықтың қалыптасуына ықпал етеді. Шетел тілін 

бастауыш мектептен бастап оқытудың артықшылығы әрбір баланың психологиялық ойлауына, шет 

тілі сөзіне көңіл аударуына, түсінуіне оң әсер ететіндігі, сонан соң негізгі мектепте білімін берік 

нығайтып, білім сапасын арттырып, шетел тілінде қарым-қатынасқа түсіп ерте мәдениетаралық 

коммуникацияға мүмкіндік береді. 

Шет тілін оқып, үйрену бірден қалыптаса қоймайды. Өз ана тілін әлі толық меңгермеген балаға 

шетел тілін үйрету оңайға соқпасы анық. Бұл кезде мұғалімге үлкен жауапкершілік жүктеледі. Сол 

үшін бастапқы сыныптарда-ақ оқушыларды түрлі тәсілдермен білім алуға үйрету керек. 

Шетел тілін оқыту - оқушылардың санасында мәдениетаралық коммуникация іскерліктерін 

қалыптастырудың нақты жолы. Бұл жерде мәдениетаралық коммуникация ұлттар мен мәдениеттер 

арасындағы өзара байланысты түсіну ретінде қарастырылады. Оқытудың мәдениетаралық 

коммуникацияға байланысты бағыт-бағдары әдістеменің логикалық жалғасы болып табылады. 

Сонымен, шетел тілдерін оқытуда екі халықтың мәдениеті мен олардың тілдерінің 

ерекшеліктерін ескеру аса қажет. 

Шетел тілдерін оқыту мәселелерін қарастырғанда ең алдымен ана тілінің алар орны туралы 

мәселе сөз болады. Бұл жайында ғалымдар арасында екі түрлі көзқарас бар. Оның бірі – шетел тілін 

оқытуда тек ана тіліне сүйене, ана тілімен салыстыра отырып оқыту қажет деп санаса, екіншісі – 

шетел тілі сабағын ана тілінің көмегінсіз тікелей меңгерту керек деп есептейді. Ғалым Л. В. 

Ляховицский: «Шетел тілін меңгеруде ана тілінің ерекшеліктерін ескеру, үйренуші үшін жаңа тілде 

кездесетін қиындықтарды түсінуде өте қажет. Тек қана ана тіліне сүйене отырып, кездесетін 

осындай қиындықтарды жоюға болады. Шетел тілінде жаттығулар жасау арқылы сабақта ана тілін 

қолданбауға болады, бірақ ана тілі оқушылардың санасында сақталады. Ал егер сабақта ана тілінің 

ерекшеліктеріне көңіл бөлмесе, оқушылардың шетел тілін меңгеруіне кей жағдайда зиян келуі 

мүмкін. Яғни, сабақ тек шет тілінде ғана болса, оқушылар үшін түсініксіз тілдік материалдардың 

саны көбейе түсіп, ол оқушының шетел тілін меңгеруіне қызығуын төмендетеді», - дейді. Ғалымның 

пікірін негізге ала отырып, ағылшын тілін оқытуда ана тілінің ролі жоғары, сондықтан ағалшын тілін 

қазақ тілімен салыстыра отырып оқыту жөн деп санаймын. 
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КРОСС–КУЛЬТУРНАЯ КОММУНИКАЦИЯ В ДЕЛОВЫХ ПЕРЕГОВОРАХ 

 

Аннотация 

Мақалада мәдениетаралық коммуникацияның іскерлік келіссөздерге әсері қарастырылады. Негізгі 

назар вербалды емес коммуникацияның жіктелуіне, мәдениетаралық өзара әрекеттестіктің 

мақсаттары мен ерекшеліктеріне, жіктелуіне және іскерлік келіссөздердің негізгі кезеңдеріне 

аударылады. Р.Льюис ұсынған мәдениетаралық коммуникация моделі іскерлік келіссөздердегі әрбір 

категорияға тән белгілерді ашады. Ол сондай-ақ іскерлік өзара әрекеттесу процесінде әртүрлі 

мәдениеттер арасындағы кейбір айырмашылықтарды бейнелейді. 

Түйінді сөздер: мәдениетаралық коммуникация, вербальды емес коммуникация, мәдениетаралық 

коммуникация, іскерлік келіссөздердің жіктелуі және негізгі кезеңдері, мәдениетаралық 

коммуникацияның Р.Льюис моделі. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается влияние межкультурной коммуникации на деловые переговоры. 

Основное внимание уделено классификации невербальной коммуникации, целям и особенностям 

межкультурного взаимодействия, классификации и основным этапам деловых переговоров. 

Представленная Р.Льюисом модель межкультурной коммуникации выявляет характерные черты 

каждой категории в деловых переговорах. Он также изображает некоторые различия между 

различными культурами в процессе делового взаимодействия. 

Ключевые слова: межкультурная коммуникация, невербальная коммуникация, межкультурная 

коммуникация, классификация и основные этапы деловых переговоров, модель межкультурной 

коммуникации Р. Льюиса. 

 

Annotation 

The article deals with the impact of intercultural communication in business negotiations. It focuses on the 

classification of nonverbal communication, the aims and peculiar features of cross-cultural interaction, 

classification and the main steps of business negotiations.  The model of cross-cultural communication 

presented by R.Lewis reveals characteristic features of each category in business negotiations. It also 

depicts some differences among various cultures in the process of business interaction.  

Key words: intercultural communication, nonverbal communication, cross-cultural communication, 

classification and the main steps of business negotiations, the model of cross-cultural communication 

presented by R. Lewis  

 

Межкультурная коммуникация является одним из основополагающих факторов общества в 

связи с быстро растущей глобализацией межнациональных, международных отношений в XXI веке. 

Развитие деловых контактов и повсеместное использование информационных технологий, 

внедрение их не только в повседневную жизнь, но и в образовательную и деловую сферы стало 

острой необходимостью, особенно это стало более актуальным  вследствии с ситуацией, связанной с 

пандемией, когда  общение, обучение, совещания и деловые встречи, переговоры перешли на 

дистанционный формат, что значительно затрудняет прямое общение между людьми, с одной 

стороны  и в то же время дает возможность общения посредством приложений в режиме онлайн, с 

другой стороны. Коммуникация, как правило, осуществляется, как вербальными так и 

невербальными средствами общения. При этом, вербальная коммуникация  может сопровождаться 

определенными невербальными знаками.   В данной статье мы сделаем попытку раскрыть цели и 

особенности невербальной коммуникации в деловых переговорах. Невербальная коммуникация 

представляет собой неречевую передачу и получение информации посредством мимики,жестов, 

голоса, тона, интонации и т.п. Этот вид взаимодействия зачастую играет более значимую роль в 

общении, чем вербальная коммуникация, так как, вербальная комуникация может скрывать 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

515 
 

действительные намерения участников переговорного процесса. Существуют различные виды 

классификаций  невербальной коммуникации. Так, российский ученый, Собольников В.В. 

рассматривает классификацию невербальной коммуникации, предложенной английским психологом 

Аргайлом М., в которую входят такие элементы, как телесный контакт, выступающий в 

разнообразных формах (удары, толчки и др.);  расстояние между общающимися — люди стоят 

ближе к тем, кто им нравится. Когда присутствует несколько человек, расстояние между ними 

отражает их отношение друг к другу. Изменение расстояния между людьми сообщает о желании 

начать или закончить разговор; ориентация — угол, под которым люди сидят или стоят по 

отношению друг к другу;  внешний вид — основная цель управления внешним видом преподнести 

себя, передать сообщение о себе, информировать о настроении человека;  положение, поза, 

обусловливаются также культурой. [1;14]. Несомненно, эти аспекты особенно важно учитывать в 

процессе деловой коммуникации, так как каждая сторона  нацелена на взаимовыгодное соглашение.  

Невербальная коммуникация имеет свои цели и задачи. Так, российский исследователь, 

Гулевич О.А. раскрывает следующие цели невербальной коммуникации: передача и получение 

информации; усиление когнитивной активности реципиента; усиление когнитивной активности 

коммуникатора; изменение эмоционального состояния реципиента; саморегуляция коммуникатором 

своего эмоционального состояния; самораскрытие, выражение своих эмоций; самопрезентация 

коммуникатора; формирование представления о реципиенте; выражение отношения к партнеру, 

определение его статуса; изменение отношения реципиента; влияние на поведение реципиента; 

изменение отношения коммуникатора; влияние на поведение коммуникатора [2;37]. Следовательно, 

основными функциями ее являются усиление значения вербальной информации, согласие или 

опровержение чего-либо, замещение вербальной информации. Каждый вид коммуникации 

направлен на способность субъектов осуществлять межкультурное взаимодействие и гибко 

реагировать на вариативную изменчивость ситуаций общения, проявлять при  этом  прочную 

закрепленность социо и лингвокульурологических компонентов межкультурной компетенции, 

коммуникативную и поведенческую культуру, соответствующего нормам лингвосоциума [3;175]. 

Рассматривая понятие деловых переговоров, следует отметить, что это одна из сложных форм 

коммуникации, характеризующаяся наличием несовпадающих или даже противоположных 

интересов участвующих сторон и требуют от участников умения достигать разумного  соглашения. 

Разумное соглашение максимально отвечает законным интересам обеих сторон, справедливо 

регулирует сталкивающиеся интересы, является долговременным, принимает во внимание интересы 

общества, является средством налаживания  отношений между сторонами. Случается, что 

достигнуть разумного решения сложно, необходимо осуществлять сотрудничество сторон, когда, по 

мнению Столяренко Л.Д.   происходит сближение интересов и поиск обоюдной выгоды, на основе 

взаимоприемлемого и взаимовыгодного варианта решения спорного вопроса[4;90]. Другими 

словами, деловые переговоры - это в совокупности сложный процесс взаимодействия между двумя 

сторонами, направленные на достижение положительного результата.  

Согласно Шеретову С.Г.[5;18] переговоры могут классифицироваться согласно следующим 

параметрам:  

• В зависимости от заинтересованности сторон: переговоры, в которых участники (или один 

из участников) мало заинтересованы в их положительном исходе; переговоры, в которых участники 

проявляют умеренный интерес к достижению результата; переговоры, участники которых реально 

заинтересованы в совместном решении проблемы. 

• В зависимости от потребностей участников: переговоры, участник которых стремится 

удовлетворить потребности противника; переговоры, участник которых позволяет противнику 

попытаться удовлетворить свои потребности;  переговоры, участник которых пытается 

удовлетворить потребности противника и свои собственные; переговоры, участник которых идет 

навстречу потребностям противника;  переговоры, участник которых идет навстречу потребностям 

противника и своим собственным. 

• В зависимости от числа участников переговоры можно разделить на: двусторонние 

переговоры; многосторонние переговоры.   

• В зависимости от степени регулярности выделяют: разовые переговоры; регулярные  

переговоры. 

•  В зависимости от формы проведения переговоры могут проводиться в форме: 

конгрессов; саммитов; конференций; встреч; сессий; совещаний и т.п. 
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Процесс ведения переговоров включает в себя пять основных фаз:  начало беседы, передача 

информации, аргументирование,  нейтрализация замечаний собеседника,  принятие решения и 

завершение. Задачей первой фазы переговоров  являются:  установление контакта с собеседником; 

создание приятной атмосферы для беседы, привлечение внимания, пробуждение интереса к беседе, и 

«перехват» инициативы. Фаза «передача информации» состоит из  таких элементов как: общее 

целенаправленное информирование собеседника,  постановка   вопросов, слушание собеседника, не 

упуская из поля зрения и внимания все вербальные и невербальные сигналы. [6;135].  

Процесс глобализации и интеграции все больше сталкивает представителей различных культур 

к тесному взаимодействию, особенно  это ярко проявляется в во всех сферах и в частности в 

процессе деловой коммуникации, в которых необходимо учитывать не только языковые различия, но 

также и кросс-культурные особенности. Вопросами кросс-культурной коммуникациии занимались 

многие исследователи, уделившие особое внимание критериям для определения характеристик 

соответствующих  для каждой лигвокультуры. В настоящее время можно выделить наиболее 

распространенные  модели делового общения, предложенные голландским социологом Хофстеде Г., 

Тромпенаарсом Ф. и Хемпден-Тернером Ч., американским антропологом Холлом Э., американским 

психологом Триандисом Г.,  британским лингвистом Льюисом Р. и др. Модели делового общения, 

каждого из представленных выше ученых значительно отличаются друг от друга. Нам бы хотелось 

бы обратить внимание на модель, предложенную Льюисом Р., в которой излагаются особенности 

взаимодействия представителей разных культур  в процессе деловых переговоров. Так, Люис Р.  в 

своей работе «Деловые культуры в международном бизнесе» представляет следующую 

классификацию культур, которая подразделяется на моноактивные, полиактивные, и реактивные. 

Каждой категории присущи свои специфические особенности. Например: представители 

моноактивной культуры (например: немцы, англичане) рационально подходят ко всем вопросам и 

решают каждый вопрос по отдельности, по мере их поступления. Они пунктуальные, строго 

придерживаются повестки дня либо расписания, также четко планируют свои действия, 

невербальные средства общения используются ими в ограниченном количестве. Представители 

полиактивной культуры (например: итальянцы, испанцы),  как правило, меняют свои планы, не 

пунктуальные, часто прерывают собеседника, много разговаривают и часто применяют 

невербальную коммуникацию. Что касается представителей реактивной культуры (например: 

японцы, китайцы), то они являются хорошими слушателями, для них, в первую очередь важно 

проявлять уважение и внимание к своему собеседнику, т.е. они ориентированы на поведение людей. 

[7;33]. Таким образом,  разделение всех культур на основные три вида дает нам четкое 

представление об их логике мышления, и их взаимодействии с иным лингво-социумом. Разные 

культуры имеют разные представления и интерпретации о невербальном поведении и 

воспринимаются представителями разных культур по-разному. Невербальное поведение дает 

возможность повлиять на собеседника,  иногда убедить собеседника в своей точке зрения, либо 

ослабить возникшую напряженную ситуацию. Рассмотрим некоторые различия невербальной 

коммуникации в некоторых культурах.  

Визуальный контакт является одним из основных элементов невербальной коммуникации. 

Многие представители европейской культуры применяют прямой зрительный контакт на 

собеседника в процессе деловых переговоров; к примеру, представители США, Великобритании 

делают это для того, чтобы удостовериться в том, что собеседник их внимательно слушает. В 

Японии, пристальный взгляд в сторону собеседника считается неприемлемым. Представители 

данной культуры проявляют внимание следующим образом: они слегка наклоняют голову вперед с 

прикрытыми глазами  и направляют взгляд в сторону шеи собеседника [6;68]. В некоторых 

культурах пристальный взгляд считается неприличным и даже оскорбительным тоном, поэтому, 

прежде всего, каждой стороне необходимо тщательно изучить и обдумать все возможные ситуации и 

компоненты невербальной коммуникации во избежание недопонимания или недоразумения. 

Деловые переговоры начинаются с тактильного контакта как рукопожатие.  Данный вид 

приветствия  также является важным элементом при встрече с представителями других культур, 

поскольку он демонстрирует эмоциональный настрой и отношение собеседника к партнеру. Более 

того, с помощью рукопожатия можно произвести приятное или негативное впечатление на 

собеседника в начале встречи и соотвественно делать выводы о второй стороне. К примеру, в меру 

крепкое и длительное рукопожатие воспринимается как признак сердечности, дружеского 

расположения. Энергичное встряхивание руки партнера может означать намеренную демонстрацию 
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силы и доминирования. [8;113].Еще одним элементом невербальной коммуникации служит поза 

(положение человеческого тела в процессе общения), неконтролируемое изменение которой дает 

четкое представление отношения одного собеседника к другому. Как и другие компоненты 

невербальной коммуникации, позы имеют свое значение. Если реципиент не готов к общению с 

кем–либо,он принимает «закрытую» позу, например:  скрещивает руки на груди, либо сплетает в 

замок пальцы, положенные на колено и др. Заинтересованность собеседника к разговору  

определяется поворотом головы и тела к партнеру.  Проявление превосходства одним индивидуумом 

над другим выражается в попытке быть выше другого, а подчиненность, может проявляться в 

сутулости. Противостояние представляется следующим образом: сжатые кулаки, выставленное 

вперед плечо, руки на боках. Если коммуникант стремится к сотрудничеству, то его поза повторяет 

позу партнера [9;88]. В процессе ведения переговоров также следует обращать внимание на жесты, 

так как они являются «скрытыми» сигналами эмоционального состояния индивидуума. Северные 

страны редко используют жестикуляцию. Представители Японии и Финляндии не используют язык 

тела, так как они умеют управлять своими эмоциями в отличие от полиактивных культур 

(итальянцев, арабов и латиноамериканцев), для которых неязыковые средства являются частью их 

культуры. Латиноамериканцы поднимают плечи вверх, когда они чувствуют тревогу и опускают их, 

когда они спокойны [7;160]. Переговорный процесс один из непредсказуемых видов коммуникации, 

поскольку при встрече с другим лингвосоциумом необходимо принять во внимание все выше 

изложенные культурные различия присущие данной культуре для того, чтобы прийти к единому 

соглашению, выгодному для обеих сторон. Рассмотрим несколько примеров поведения 

индивидуумов в процессе деловых переговоров. К примеру, немцы обычно задают все вопросы в 

самом начале деловой встречи. Если вторая сторона докажет  качество  предлагаемых товаров и 

оперативность обслуживания, только тогда они продолжат сотрудничество. Японцы, как и немцы, 

будут задавать много вопросов  и по несколько  раз о цене, доставке и качестве. Их больше 

интересует репутация компании. Испанцы будут сотрудничать в случае, если им понравится вторая 

сторона. Их мало интересуют детали сделки, главным условием для них является  доверие. 

Американцы сразу переходят к обсуждению инвестиций и прибыли. Представители из Нидерландов 

и Португалии дружелюбные и легко приспосабливаются к сложившейся ситуации, и поэтому они,  

как правило, являются хорошими переговорщиками. Бразильцы недоверчиво относятся к  

первоначально установленной цене, они будут ожидать ее снижения[7;163]. Как видно из 

вышеперечисленных примеров, тактика поведения в переговорах у  каждого представителя  культур 

разная. За едва уловимыми знаками может скрываться тихая агрессия, доброжелательность и 

равенство, либо, чувство превосходства по отношению к партнеру.  

 Таким образом, мы можем сделать следующий вывод. Невербальная коммуникация играет 

более значимую роль в процессе деловых переговоров, чем вербальная коммуникация, так как она 

раскрывает все скрытые психологические качества личности и  его отношение к окружению. 

Несмотря на большое разнообразие сигналов, и знаков, хотелось бы  отметить следующее:  

небрежное  отношение к различиям в поведении представителей разных культур может привести  к 

конфликтным ситуациям, что непременно негативно  скажется на взаимоотношениях двух сторон. 

Подготовка к деловым переговорам требует особого внимания. Необходимо учитывать все этапы 

переговорного процесса, предусматривать возможные трудности и пути их решения, иметь общее 

представление о  культурных особенностях другого социума, а также   совершенствовать навыки и 

умения корректно интерпретировать «язык тела» соответствующий ситуации и культуре. Язык - это 

международное средство общения, но язык жестов, символов (невербальность) является не менее 

важным фактором, особенно при ведении переговоров. 
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Ерболат Ақбота Талғатқызы 

ағылшын тілі пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы Сарқан ауданы   

 

КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН УРОКА 

 

Аннотоция 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте ағылшын тілі пәні сабағын жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп отыр.  

Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің және оқушының 

іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, өздік жұмыс, 

рефлексия т.б. жүйеленген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама. 

 

Аннотоция 

В статье представлен опыт планирования урока английского языка в общеобразовательной школе 

на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В плане 

систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель урока, 

деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning an English lesson in a secondary school based on an 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the learning objectives 

in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activities of the teacher and student, time 

planning depending on the stages of the lesson, assignments, independent work, reflection, etc. 

Key words: lesson plan, short-term plan, updated program. 

 

Lesson : Module 5 Hot and Cold  School :Almaly Secondary School 

Date: Teacher’s  name: Erbolat  A 

CLASS: 4 Number present:  absent: 

Lesson title: Volcanoes  
 

Learning objectives 4.L3   understand the main points of short supported  talk on an 

increasing  range of general and some curricular topics 

4.R5 understand the main points of short simple texts on a limited 

range of familiar general and some curricular topics by using contextual 

clues 

4.W2 begin to use joined-up handwriting in a limited range of 

written work 
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Lesson objectives All learners will be able to: 

recognise and use some target language correctly and show 

comprehension of some written and spoken  familiar words in simple 

sentences To revise weather and camping; to talk about I I volcanoes; to 

write about a campsite in my country;  

 

  Criteria •  Reads text about volcanoes 

•  Answers the questions 

• Draws schema of the volcano 

 Previous learning weather 2  
                                                              Plan 

Planned timings Planned activities (replace the notes below 

with  your planned activities) 

Resources Evaluation 

Beginning the 

lesson 

 

  3 min 

 

 

 

 

5 min 

 

 

 

 

 

3 min 

 

 

 

 

3 min 

 

 

 

 

5min 

 

 

 

 

 

 

 

Greeting 

Good morning?. 

How are you? 

Glad to see you 

 What day is it today?  

 

Review of the previous lesson  

Play the game « Snow Balls»  

 

 

Create this pictures and say what we will 

study today 

-Our new theme is “Volcanoes`` 

 

Teacher asks the questions. 

-What do you  know about volcanoes? 

-In what countries are there volcanoes? 

- Do you know the names of these volcanoes? 

 

Introduction of  new words 

Countryside – ауылдық мекен 

Volcano- жанартау 

Horse riding – атқа міну 

Relax - демалу 

Train ride – пойызбен  жүру 

Experience – тәжірибе 

Camping – кемпинг(саяхат) 

 

Descriptor : A learner  should pronounce  the  

words correctly  and repeat  after  the  teacher           

 

Task  1 Activities to develop the pupils' 

reading and writing skills.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pictures 

 

 

 

 

 

 

Pictures 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 
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5min 

 

 

 

 

5min 

 

 

2 min 

 

5 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Read and underline. Then listen and check. 

Explain the activity. Allow the pupils some 

time to read the text and underline the correct 

words. The pupils listen and check their answers. 

Descriptor 

- read the text and underline the correct words 

Then individual pupils read out the text and 

translate   

 

Task 2. Inclusive  work : Students draw 

square in their copy books, draw inside the 

schema of volcano and write active words. 

 

 

  Physical minutes (Clap your hands) 

                     

 

Task 3  Listen and circle. 

Read aloud the title and elicit from the pupils 

what they know about volcanoes. Explain the 

activity. Go through the sentences and elicit/explain 

any unknown words. Play the CD. The pupils listen 

and circle the correct word/phrase. Check their 

answers. 

AUDIOSCRIPT 

And now let's talk about volcanoes. Did you 

know that the word Volcano comes from the word 

Vulcan, the Roman god of fire? Yes, that's right. As 

for the largest active volcano, that's Mauna Loa 

and it's in Hawaii. So if you want to see it up dose, 

then you have to visit Hawaii. And when you are in 

Hawaii, you can visit other volcanoes, too. Why? 

Because most volcanoes are in the Pacific Ocean. 

There are more than 1,000 volcanoes, but there 

aren't any volcanoes in the UK. And did you know 

that the 

 

  Descriptor:     

Answer key 

1.Roman 

2.Hawaii 

3.Pacific Ocean 

 4 There aren't any 

 5 Etna 

                

 Task 4   Writing. Group work. Card  with 

tasks 

 

 

Textbook 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pupils 

book p 72 

(Trac

k 10 CD2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 
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5 min 

In three minutes write….. 

 

Descriptor:     

1 hot, cold, foggy, windy, sunny  

2 skiing. Snowboarding 

 3 swimming, surfing, comping  

4 rope, first-aid kit, cool box, whistle  

5 go near wild animals, go for a walk alone  

 

 

 

 

Flash

cards 

Individu

al  avaluation 

 

 

 

End 

4 min 

 

       

  

 

Hometask  Ex 24  p73 

  Feedback 

``A tree of success`` 
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Касенова Айгуль Жапаровна 

ағылшын тілі пәнінің  мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы Сарқан ауданы   

 

КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН УРОКА 

 

Аннотоция 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте ағылшын тілі пәні сабағын жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп отыр.  

Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің және оқушының 

іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, өздік жұмыс, 

рефлексия т.б. жүйеленген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама. 

 

Аннотоция 

В статье представлен опыт планирования урока английского языка в общеобразовательной школе 

на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В плане 

систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель урока, 

деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning an English lesson in a secondary school based on an 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the learning objectives 

in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activities of the teacher and student, time 

planning depending on the stages of the lesson, assignments, independent work, reflection, etc. 

Key words: lesson plan, short-term plan, updated program. 

 

LESSON 40 

Unit 5: Hot and Cold 

School:  Almaly secondary school  
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Date: Teacher name:  Kasenova A. 

Grade: 4 
Number  present:  Number  absent: 

Theme of the 

lesson: 

Snow and ice    

Learning 

objectives 

4.R6   understand with some support, some specific 

information and detail in short, simple texts on a growing  range of general and some 

curricular topics 

4.UE13 use can to make requests and ask permission, use must / mustn’t / have to to 

talk about obligation, use have to +object + infinitive to talk about obligations 

4.UE16  use conjunctions and, or, but, because  to link words and phrases 

Lesson 

objectives 

All learners will be able to: 

recognise and use some target language correctly and show comprehension of 

some written and spoken  familiar words in simple sentences To explore other subject 

areas (Geography); to  talk about snow and ice 

Criteria Structures: Consolidation.  

Language in use: It's a place you have to see to believe. There are lots of fun 

activities for all the family. Book now for an amazing experience. It's a windy day in 

London Town. 

Previous 

learning 

Volcanoes 

Plan 

Planned 

timings 

  

Planned activities   Learners’ 

activities 

Evaluatio

n 

Resour

ces 

Begining 

5 min 

GREETINGS.  

INTRODUCE THE LESSON 

OBJECTIVES.   

An activity to revise the language 

of the previous lesson. 

Play the song from the previous 

lesson and ask the pupils to sing along. 

Greeting  

  

Learners sing a 

song 
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Middle 

35 min 

Step 1 : Choose and write on the 

igloo the words that have to do with 

snow and ice. 

Say and write on the board snow and 

ice. Have a brief class discussion. Read 

aloud the words and elicit/explain any 

unknown vocabulary. Explain the activity. 

Allow the pupils some time to complete it. 

Check their answers. 

Step 2   Listen and read.  

Refer the pupils to the pictures, one 

at a time, and have a class discussion. Play 

the CD. The pupils listen and follow in 

their books. 

Read again. Correct the sentences 

Explain the activity. Allow the pupils 

some time to read the text again silently 

and correct the sentences 

Then individual pupils read out the 

texts. 

 

Step 3 Read, choose and complete. 

Explain the activity. Go through the 

text and elicit/explain any unknown 

words.. Check their answers. 

 

Step 4 This is the flag of Antarctica. In 

pairs, draw and make a new flag with 

new colors. Present it to the class. 

Read the instructions and explain the 

activity. The pupils, in pairs, draw their 

flags. Ask pairs of pupils to present their 

flag to the class. 

Suggested answer key 

This is the flag of Antarctica. It's 

white. There's a penguin on the flag. 

  

ACTIVITY BOOK (Optional)  

Pupils' books closed. Ask pupils to 

write in the  notebook two things they 

remember about Antarctic Allow the pupils 

some time to write their sentences.  

Suggested answer key 

Antarctica is bigger than the USA. 

There's a lot of … in Antarctica. 

Learners choose 

and write on the 

igloo the words 

that have to do 

with snow and 

ice. 

 

 

 

 

Learners read 

and discuss 

 

Learners read 

the text and 

correct the 

sentences  

 

Learners 

complete the 

activity 

 

Learners draw 

their flags and 

present their 

flag to the class. 

 

 

 

 

 

 

Learners write 

in the  notebook 

two things they 

remember about 

Antarctic 

 

Individual  

avaluation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verbal 

evaluation  

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 

 

Mutual 

avaluatio 

Verbal 

evaluation  

 

End 

5 min 

REFLECTION  

What did you learn today? 

What was easy/difficult? 

What was the most interesting/boring 

thing for you today? 

Home task: Ex: 16 at page 54 

Saying goodbye 

 Self-assessment  
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КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН УРОКА 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама негізінде 

жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп отыр.  Жоспарда 

оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің және оқушының іс-әрекеті, 

сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, өздік жұмыс, рефлексия т.б. 

жүйеленген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, 

тапсырмалар, уақыт, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной школе, на 

основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В плане 

систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель урока, 

деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, 

время, рефлексия. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the updated 

program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of training in 

accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and student, the 

planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

 

LESSON 34 

Unit 5: Hot and Cold 

School:  

Date: Teacher name:  

Grade: 4 Number present:  Number absent: 

Theme of the 

lesson: 

Weather   

Learning 

objectives 

4.L9 recognise  words that are spelt out from a limited rung of general and  curricular topics  

4.W5 link with some support sentences  using basic coordinating connectors 

4.UE16  use conjunctions and, or, but, because  to link words and phrases 

Lesson 

objectives 

All learners will be able to:  

Do reading tasks with support; 

Fill in the gaps with 80% of correct words in writing task; 

Answer the questions giving a short answer; 

Most learners will be able to:  

Do reading tasks without support; 

Fill in the gaps with 90% of correct words in writing task; 

Give a full answer to the questions; 

Some learners will be able to:   

Do reading tasks independently and support other ss; 

Fill in the gaps with 100% of correct words in writing task; 
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Give an extended answer to the question; 

 Criteria Learners will need to be familiar with/ Structures: comparisons; the verb 'have got'; there 

is/are.    

Previous 

learning 

Weather  

Plan 

Planned 

timings 

  

Planned activities    Learners’ 

activities 

Evaluation Resources 

Begining 

5 min 

GREETINGS. INTRODUCE THE 

LESSON OBJECTIVES.   

Teacher greets learners and asks 

questions about the day, date and the 

weather 

Have learners write the date and topic of 

the lesson. 

Draw learners’ attention to the lesson 

objectives and make sure they all 

understand them. 

  

Greeting  

  

 

 

 

  

White board/ 

markers 

 

Middle 

35 min 

Pre-learning activities: 

Teacher divides the class into 2-3 groups, 

hands in a sheet of blank paper and asks 

them draw a mind map with the weather 

words they know from their prior 

learning.  

Ask groups present their findings before 

the class and compare their knowledge of 

words. Whole class discussion. 

 
 

Listening and writing practice 

Ask learners make two columns in 

copybooks and write two headings 

“Country” and “Weather”. For listening 

practice.. Video is played 3rd time for 

learners to check. 

 

 

Learners follow 

the instructions 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Learners swap 

copybooks and 

peer check each 

other 

 

 

 

 

 

 

 

Leasrners match 

the words to the 

pictures, then 

 

Verbal 

evaluation  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 

 

 

 

 

 

 

Mutual 

avaluatio 

 

 

 

 

A blank sheet of 

paper, magnets, 

white board. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pictures 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLASHCARD

S (29-36) 
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Match the words to the pictures. Then 

listen and check?  

Pupils' books closed. Put up the Camping 

poster on the board. Point to the items, 

one at a time, and say the corresponding 

words. The pupils repeat, chorally and/or 

individually. Point to each item in random 

order. Ask individual pupils to name 

them. 

Pupils' books open. Play the CD. The 

pupils listen and repeat. If you wish, play 

the CD again pausing after each word.The 

pupils repeat, chorally and/or 

individually. 

Allow the pupils some time to complete 

the activity.Then they listen again and 

check their answers. 

 (An activity to consolidate the 

language of the lesson.) 

Write on the board a word from Ex. 5 

with scrambled letters. Ask a pupil to 

come to the board and write the word. 

Ask the rest of the pupils for verification. 

Repeat with other pupils. 

SPEAKING 

Task 2. Look at the pictures. Talk a 

partner about what is happening 

(seasons, weather, clothes, activities). 

Ask and answer the questions. 

-What season is it now? 

-What is the weather like? 

-Is it raining/snowing now? 

-What is the boy wearing? 

-What is the boy     

  doing/going to do?  

listen and check  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Learners read 

the words and 

match them to 

the pictures. 

 

 

 

 

 

 

Learners look at 

the pictures and 

answer the 

questions. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mutual 

avaluatio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A blank sheet of 

paper, magnets, 

white board. 
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End 

5 min 

For the feedback we will talk about 

“Traffic lights”  

 
-Green  The lesson is clear for me 

-Yellow  I have got some question                                 

-Red  I don’t understand anything 

Home task: Ex: 6 at page 49 (Activity 

book)  

Figures of 

traffic lights 

 

Self-

assessment 

 

 

 

 

 

UDC 371.214.2 

 

Радюк Оксана Петровна 

ағылшын тілі пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ Алматы облысы Сарқан ауданы   

 

КРАТКОСРОЧНЫЙ ПЛАН УРОКА 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама негізінде 

жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп отыр.  Жоспарда 

оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің және оқушының іс-әрекеті, 

сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, өздік жұмыс, рефлексия т.б. 

жүйеленген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, 

тапсырмалар, уақыт, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной школе, на 

основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В плане 

систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель урока, 

деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, 

время, рефлексия. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the updated 

program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of training in 

accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and student, the 

planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

 

 

LESSON 55 

Unit 5: OurHealth 

School: Almaly secondary school 
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Date: Teacher name: Radyuk O.P. 

Grade: 6 Numberpresent:  Numberabsent: 

Themeofthelesson: Food and drink. 

Learning objectives 6.3.7.1  use appropriate subject-specific vocabulary and syntax to talk about a 

growing range of general topics, and some curricular topics 

6.3.3.1 give an opinion at discourse level on a range of general and curricular 

topics 

6.4.6.1recognise the attitude or opinion of the writer on a growing range of 

unfamiliar general and curricular topics, including some extended texts     

Lessonobjectives To talk about food preferences; 

To present vocabulary in the context of article about fruit and vegetables 

To identify specific information in the text; 

To apply topic related vocabulary in speech appropriately arranging words 

and phrases into well-formed sentences 

Previous learning Creating  a  presentation  about an  aspect  of keeping healthy 

Plan 

Planned 

timings 

  

Planned activities  

  

Learners’ activities Evaluation Resou

rces 

Beginning 

5min 

I. Organizational 

moment 

Greeting learners.  

Good morning, boys and girls!  

How are you? I'm glad to see 

you today at the lesson. 

- Take your seats, please.  

-Checking up the home task 

II. Teacher draws students’ 

attention to the title of the lesson 

and asks them to tell what they 

think the lesson is about (eating 

the right kind of food or healthy 

food). 

Lead –in  

There is a quotation related to 

the topic.  

 Junk food satisfies you 

for a minute and Healthy food 

satisfies you for life. 

Teacher discusses Learning 

Objectives with the learners.  

 

 

Good morning, teacher! 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PPT  

 

 

Middle 

30min 

 

3 min 

 

 

 

 

 

II. Focus on vocabulary 

Ex. 1, p.60 

Learners listen to audio file. 

They should match 1-16 in the 

photos with words in the box.  

Open class discussion  

Teacher asks learners about the 

word that was new for them. 

III. Focus on reading 

Learners listen and read 

the words.  

 

 

 

 

 

Learners write one or two 

new words. 

Verbal 

evaluation  

 

 

 

 

 

 

 

SB 
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5 Min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pre-reading  

Learners read the title of the 

magazine article “School lunch” 

and make predictions about the 

object of reading.  

Work with new vocabulary  

Fizzy [ˈfɪzi] containing bubbles 

of gas; effervescent - 

газдалғансу 

Vending machine 

[ˈvɛndɪŋmәʃiːn] a machine that 

dispenses small articles such as 

food, drinks, or cigarettes when a 

coin or token is inserted-  

автомат 

Meal [miːl] any of the regular 

occasions in a day when a 

reasonably large amount of food 

is eaten- тамақ, тағам 

School lunch [skuːllʌn(t)ʃ] a 

meal eaten in the middle of the 

day, typically one that is lighter 

or less formal than an evening 

meal - мектептегітүскіас 

Bean [biːn] an edible seed, 

typically kidney-shaped, 

growing in long pods on certain 

leguminous plants- боб, фасоль 

Junk [dʒʌŋk] old or discarded 

articles that are considered 

useless or of little value - зиян 

 

While-reading 

Teacher distributes texts for 

reading in the form of magazine 

article.  

Reading  

 What are modern British 

children eating? At lunchtime 

Becky Jackson goes to a shop 

and buys a sandwich, some 

crisps, some chocolate and a 

fizzy drink. Some of her friends 

buy food at the shop, too. School 

meals are healthier, but Becky 

and her friends don't like them 

and they never eat at the school 

cafeteria. Who's having a healthy 

lunch at school? The Monday 

documentary reports from three 

other countries…  

1. Japan 

2. France 

3. USA 

IV. Group work “Let’s 

 

 

 

Learners read the title of 

the magazine article  

 

 

Learners give any 

associations with the 

given words 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individual  

avaluation 

 

Mutual 

avaluation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mutual 

avaluation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formative 

assessment  

0-1 Mistak

e - excellent  

2-3 Mistake – 

 

 

 

SB 

 

 

 

 

SB 
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3+ 7 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 min 

 

 

 

 

 

 

 

thought together” 

Learners are divided into two 

groups. One group should plan a 

healthy life lunch menu for our 

school. The second group makes 

up a menu with junk food. There 

are two plates hidden in the 

envelopes. One is a green plate 

and another is red.  

 

V. True/False  

 
 

1. THERE IS SOME 

COFFEE 

2. THERE ARE SOME 

TOMATOES 

3. THERE ISN’T ANY 

MILK 

4. THERE IS SOME TEA 

5. THERE AREN’T ANY 

EGGS 

6. THERE ARE SOME 

COOKIES 

7. THERE IS SOME 

BACON 

8. THERE IS SOME 

BREAD 

9. THERE ARE SOME 

APPLES 

10. THERE IS A 

CABBAGE 

 

Exercise 2.  1 F, 2 T, 3 T, 4 F, 5 

T, 6 F, 7 F, 8 T, 9 T, 10 T 

 

VI. Work in pair 

Look at the lists of food and 

drink. Make your own dialogues. 

Talk to your partner what you 

like and don’t like. Example: I 

like tea but I don’t like coffee. 

 

VII. Teacher uses techniques 

“Spider net” at the conclusion 

of the lesson.     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Learners fill the plates 

with food, thenpresent the 

posters. 

Student should full plates 

with healthy food and 

junk food.After 

completing the work, the 

students present their 

posters. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Students work in groups. 

There 10 sentences for 

two groups. Students read 

the sentence and their 

opponents say if the 

sentence is true or false. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

good work 

4-5 Mistake - 

try to do it 

better   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posters 

with 

plates. 

Picture

s of 

healthy 

and 

junk 

food 
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Ss make dialogues, then 

act them 

 

Ss make a big circle and 

ask question one by one. 

A t the end of the lesson 

children make a “spider 

net” 

They put questions each 

other. S-S 

e.g. S1-What is the 

Kazakh for “cake”? 

      S2- Do you like to 

drink some hot tea? 

     S3-Do you like meat 

or milk? I like meat but I 

don’t like milk. 

 

 

 

 

 

 

Active 

vocabu

lary 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spider 

net 

 

End 

5 min 

VIII. Feedback 

Reflection  

Teacher gives “I can” cards. 

Students tick, if they can do 

these. 

1. I can use the new 

words 

 

2. I can work with a 

text  

 

3. I can speak on the 

theme “Food” 

 

 

Giving home task: W.B. Ex 1,4 

p 42 

The end of the lesson Dear, 

boys and girls!Оur lesson is 

over. Eat to live, not live to eat. 

“Good – bye”! 

  

Learners reflect about 

their activity 

Self-

assessment 

 

 

 

 

 

 

 

Hando

ut  
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THE SCORE IMAGE PROCESSING AND CORRECTION 

 

Аннотация 

Электрондық технологиялардың дамуымен сканерленген немесе фотосуретке түсірілген қағаз 

құжаттар компьютерлік қолданбалармен өңдеу үшін негізгі деректер болып табылады, жұмыста 

зерттеу ретінде музыкалық партитуралар алынды. Мақалада музыкалық партитуралардың 

және/немесе техникалық құжаттаманың кескіндерінің сапасын жақсарту үшін екі жақты 

сүзгілеу және шуды азайту алгоритмі арқылы деректерді өңдеу әдістері ұсынылған. 

Түйінді сөздер: музыкалық партитура, кескінді өңдеу, сызықтық және сызықты емес сүзгілеу, 

бинаризация процесі, кескінді тану. 

Аннотация 

С развитием электронных технологий, сканированные или сфотографированные документации в 

бумажных носителях являются основными данными для обработки компьютерными 

приложениями, в работе в качестве исследования приняты нотные партитуры. В статье 

приводятся методы обработки данных двусторонней фильтрацией и алгоритмом шумоподавления 

с целью улучшения качества изображений нотных партитур и/или технических документаций. 

Ключевые слова: музыкальная партитура, обработка изображений, линейная и нелинейная 

фильтрация, процесс бинаризации, распознавание изображений. 

 

Annotation 

With the development of electronic technologies, scanned or photographed paper documents are the main 

data for processing by computer applications; musical scores are taken as research in the work. The article 

presents methods of data processing by bilateral filtering and a noise reduction algorithm in order to 

improve the quality of images of musical scores and/or technical documentations. 

Key words: musical score, image processing, linear and non-linear filtering, binarization process, image 

recognition. 

 

The object of the research is images of musical scores obtained by using mobile terminals such as 

mobile phones or tablets. Image quality has an important impact on the complexity of algorithm design, as 

well as on the efficiency and accuracy of recognition. Due to the quality of the paper itself, score images 

often have the following problems: The color tone is yellowish and noise is present, which is caused by 

differences in paper quality, poor user data storage, and intrinsic noise of the electronic equipment used for 

taking photo, as shown in Figure 1. 

 
Figure 1. Image with a yellow tint 

   

https://grnti.ru/?p1=50&p2=05&p3=13#13
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For recognizing images of musical scores, the score line is one of the most important musical symbols 

and a benchmark for recognizing the pitch of notes. In actual acquired images, both tilt and shear 

deformation are often present, and in this case only the slope has been corrected. Thus, the purpose of image 

processing is to improve image quality by removing noise, as well as to perform automatic threshold 

binarization of the image. 

To eliminate problems with noise, color cast and spectral line tilt in the score image, it was necessary 

to first perform pre-processing. 

When the score is actually captured, it is affected to a greater or lesser extent by distortions inherent in 

the imaging device and the environment, so that the resulting digital image contains noise and appears 

distorted. In view of this situation, it was necessary to perform noise reduction processing on the score 

image in order to restore the authenticity of the image, also it was necessary to reduce the effect of noise on 

subsequent operations, as well as ensuring the efficiency and reliability of post-processing. 

The existing methods for smoothing and filtering images mainly include two aspects: linear filtering 

and non-linear filtering [1]. Linear filtering includes: Gaussian filtering, mean filtering. Nonlinear filtering 

includes: bilateral filtering, median filtering. 

The core of Gaussian filtering is the use of a two-dimensional Gaussian function. After the Gaussian 

function passes the Fourier transform, the performance of the Gaussian function in the frequency domain is 

still its function [2]. Therefore, the Gaussian function can generate a low pass filter with smoothing 

performance in the frequency domain. Smoothing filtering can be achieved by multiplying the product in 

the frequency domain, and also the smoothing effect is different for different deviations. Mean filtering used 

to locally average the signal, and the average value is used to represent the gray value of the pixel, as shown 

in Figure 2(a). For general mean filtering of averages, as shown in fig. 3(b), the calculation of the average 

value will lead to the “blurring” of information about the edges and about objects in the image, thereby 

losing a lot of data. Gaussian filtering cannot avoid this situation, as shown in Figure 3(c). 

 

 
             (a) average smoothing matrix           (b) Gaussian smoothing matrix 

Figure 2. Smoothing matrix 

 

 
             (a) original image   (b) average smoothing result  (c) Gaussian smoothing result 

Figure 3. Diagram of the smoothing effect 

 

Under normal circumstances, the image of the score is mainly divided into notes and background, and 

the colors of both elements are very different, as shown in Fig. 4. If a linear filter is used, then the transition 

between them will be smoothed, and the result of such processing will have a certain effect on the 

subsequent binarization and spectral line positioning. Both bilateral filtering and median filtering are non-

linear filters that preserve the edges of the image. Median filtering has a good suppression effect on salt-

and-pepper noise, on the other hand, median filtering will destroy musical notes and spectral lines, resulting 

in a lot of information being lost in musical scores, as shown in Figure 5. Bilateral filtering uses a weighted 

average method, which uses a weighted average of the luminance values of the surrounding pixels to 

represent the intensity of a certain pixel, and the weighted average based on the Gaussian distribution. Most 

importantly, the weight of bilateral filtering not only considers the Euclidean distance of the pixels, but also 

considers the radiation differences in the pixel range. The weight calculation formula for bilateral filtering is 
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as follows 

 
Formula 1 

 

  Where: σd, σr are smoothing parameters; (x, y) — smoothing pixel coordinates, 

(k, l) — neighboring pixel coordinates; I (x, y),I (k, l) — grayscale values corresponding to pixel 

coordinates (x, y) and (k, l); w(i, j, k, l) is the calculated weight. The bilateral filter smoothing formula is as 

follows： 

 
Formula 2 

 

 Where: w(x, y, k, l) is calculated by formula 1, the range of values kl depends on the size of the 

neighborhood, I (k, l) is the pixel coordinate. The gray value corresponds to the scale (x, y). In view of the 

situation described above, bilateral filtering is used to remove noise from the musical score. By setting σd = 

0.75, σr = 0.5, neighborhood size 25 * 25 in formula 1, the following results are obtained in Figure 6. It can 

be seen from the figure that due to the image feature, the bilateral filter has incomparable advantages 

compared to the average filtering, which can preserve edges, reduce noise, and smooth without removing 

notes and spectral lines. 

 

     
Figure 4. Original image     Figure 5. Median filtering results   Figure 6. Bilateral filtering results 

 

The information in the score image is mainly focused on notes and lines, while the background does 

not provide any information. On the other hand, when shooting music nodes, the background of the 

resulting image may not be white due to the ambient light or color of paper, and if the overall brightness is 

low, the contrast of the foreground and background in the image may not be clear. Considering the above 

two aspects, an operation was performed to improve the image of the musical score by increasing the 

contrast between the background and foreground, and avoided the unnecessary noise introduced by directly 

binarizing the image. Image enhancement is one of the widely used image processing techniques. The 

purpose of image enhancement is to make the original blurry image sharp or highlight some important 

features with image enhancement technology. The existing image enhancement methods are mainly divided 

into two categories: the frequency domain method and the spatial domain method. The frequency domain 

method includes: filtering in the frequency domain, homomorphic filtering, and the spatial domain method 

includes: grayscale transformation, histogram correction [2]. Frequency-domain algorithms such as 

homomorphic filtering are inefficient at enhancing detail; spatial domain-based algorithms such as grayscale 

conversion are difficult to use because it is difficult to achieve a good trade-off between detail enhancement 
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and noise reduction. The situation where the overall brightness of the image is low due to insufficient 

lighting while taking photo of the score, a histogram equalization method was used to solve this problem. 

This method is effective for images with too bright or too dark backgrounds and foregrounds. Histogram 

equalization basically transforms the statistical information of an image, in order to achieve the contrast 

enhancement effect, the following formula was used: 

 

 
Formula 3 

 

Where: height and width are the height and width of the image, and nL is the number of pixels that 

have a gray value equal to L in the image, that is, the frequency, p(L) is the frequency of occurrence of L, 

and M is the maximum gray level. After receiving the statistical information, the conversion formula looks 

like this: 

 

 
Formula 4 

 

Where: p(j), nj are calculated by formula 3, Sk is the output value of the display with the gray level L 

in the original image. The image histogram equalization is calculated using formulas 3 and 4, the result is 

shown in Fig. 7. 

 

 
Figure 7. The result of the enhanced image 

 

Image recognition usually requires the use of an image segmentation algorithm to distinguish the 

object of interest from other objects. On this basis, the pixels of the foreground object (binarization) have 

been checked and colored, and the background object is white. The goal of binarization is to filter out useful 

data, thereby reducing the amount of computation required to process the data. 

The objects of research are mainly musical symbols and spectral lines, the rest of the information has a 

secondary nature and, accordingly, they were deleted. 

For a grayscale image 𝑓 (x, y), the binarization process is to find a suitable threshold value T and 

convert it into a binarized image g(x, y) as shown in the following formula： 

 
Formula 5 
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According to the principle used to calculate the threshold T, the most commonly used binarization 

methods can be divided into the global threshold method [3], the local threshold method [4], the maximum 

inter-category variance method [5] and the local text information method [6]. Due to differences in paper 

quality and light differences while taking a photo, it is difficult to achieve a good balance between 

automation, computational complexity, and effects with the global threshold method, local threshold 

method, and local text information method. Given that there is no complex foreground and background in 

the image of the score, the foreground mainly consists of notes containing a lot of musical information, 

while the background often has a transitional smooth color, and they have strong contrast after image 

enhancement, as shown in the figure. 7. In accordance with the above characteristics of the score image, the 

maximum inter-category variance method was used to binarize the score image[6]. The maximum inter-

category variance method is an adaptive thresholding method proposed by the Japanese scientist Otsu in 

1979[5], which can automatically calculate the segmentation threshold according to the characteristics of the 

gray distribution in the image, and separate the image into background and foreground. The algorithm 

includes the following steps: 

1. Counting the number of pixels with different gray levels in an image, that is, the 

frequency of each gray level ni, 0 ≤ i ≤ M. M is the maximum gray level, which typically equals 

255. 

2. Computing the frequency pi, 0 ≤ i ≤ M of each grayscale. Calculated as follows: 

 
Formula 6 

 

Where: width and height are the height and width of the image, ni is the number of pixels whose gray 

value is equal to i in the image, i.e. the frequency, pi is the frequency of occurrence of i, and M is the 

maximum value of the gray level. 

3. Setting the classification threshold δ , 0 ≤ δ ≤ M. The grayscales of a pixel 

located in the range [0, δ] are the background pixel, and the grayscales of the pixel located in 

the range [δ, M] are the foreground pixels. Iteration from δ = 0 to δ = M calculates the inter-

category variance at various δ, the formula is as follows: 

 

 
                                    Formula 7                                 Formula 8 

 

In this formula, w0 and v0 are the proportion and average of the background gray pixels in the entire 

image, w1 and v1 are the proportion and average of the foreground gray pixels in the entire image, 

respectively, and v2 is the proportion of the overall average of the image. Shades of gray, σ - variance 

between classes (foreground and background). 

4. Comparing all σ , δ, the maximum threshold value was obtained as the global 

image threshold, and then using formula 5 to perform the binarization operation, the following 

result was obtained in Fig. 8. 
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Figure 8. Graph of binarization results 

 

Conclusion 

The research work mainly dealt with the problems of noise, color tone in the image of the score, and 

also performed image noise reduction, enhancement and binarization. A bilateral filtering algorithm was 

used to denoise the image of the score, which effectively preserves information about the borders of the 

image. To solve the problem of low overall brightness of the captured image, we used histogram 

equalization, which effectively improves the contrast between background and foreground, thereby 

facilitating image binarization based on maximum interclass variance. The presented research methods 

allow to restore and/or improve the quality of images of musical scores or technical documentations. 
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FORMATION OF STUDENTS’ COMMUNICATIVE COMPETENCE VIA MULTILINGUAL 

EDUCATION 

 

Аннотация 

Мақалада әлеуметтік құзыреттілік мәселесіне қатысты әртүрлі көзқарастар қарастырылады. 

Жұмыстың (зерттеудің) негізгі мақсаты отандық және шетелдік ғалымдардың ғылыми 

көзқарастарын ескере отырып, тілдік қызмет арқылы қоғамдық коммуникацияны 

(құзыреттілікті) жетілдіру, дамыту үшін құралдар жиынтығын әзірлеу болып табылады. 

(Әлеуметтік) коммуникацияны қалыптастыру қоғамдық білім берудің негізгі аспектісі ретінде 

қарастырылды. Студенттердің қоғамдық қарым-қатынасын қалыптастырудың тиімділігін 

кеңейту үшін негіз болатын ұйымдастырушылық және педагогикалық жағдайлар айқындалды. 

Түйінді сөздер: тіл, коммуникативті құзіреттілік, мәдениет, методика,  өзектілік. 

 

Аннотация 

В статье рассматривается различные точки зрения на вопрос социальной компетенции. Основной 

целью работы (исследования) является разработка набора средств для усовершенствования, 

развития общественной коммуникации (компетенции) через языковедческую деятельность, 

учитывая подходы и научные взгляды отечественных и зарубежных ученых. Формирование 

(социальной) коммуникации рассматривалось как основной аспект общественного образования. 

Определены организационные и педагогические условия, служащие базой для расширения 

эффективности формирования общественной коммуникации студентов. 

Ключевые слова: язык, коммуникативная компетентность, культура, методика, актуальность. 

 

Annotation 

The article considers various points of view on the conception of social competence. The basic goal of the 

research is to develop a set of measures for the promotion of social competence in language activities 

through the study of words of native and foreign linguists. We tried to examine the formation of social 

competence as an aspect of social education. We made an attempt to determine managerial and 

pedagogical conditions that contribute to the expansion of effective formation of social competence of 

students. 

Key words: language, communicative competence, culture, methodology, relevance. 

 

Communication is an inevitable part required from any person. Modern society or any social 

community cannot exist without communication, i.e. keeping the conversation permanently. Through this 

connection people receive the opportunity to develop themselves. In order to be in connection with others, 

verbal or non-verbal field of society we are to learn, to preserve communication in any situation. The 

concept “communication” is considered in a lot of scientific works and explained from different points of 

view. At first we should know the definition of “communication” and “competence”. The American 

psychologist Jurgen Ruesch identified more than forty approaches to this concept in various fields of 

knowledge, including anthropology, sociology, political science, psychology, linguistics, etc. The 

approaches indicate that specialists in various branches of human activity face communication problems. 

The problems of studying communicative processes are among the most pressing problems for mankind. As 

Eric Barnouw emphasizes “it is precisely the central position of communications in the history of mankind, 

convincingly explains why such various branches of knowledge as anthropology, art, education, ethnology, 

history, journalism, law, linguistics, philosophy , political science, psychology and sociology, - all gravitate 

towards the study of communication processes ... "[1]. 

Communication is a constructive process of interaction between people or groups in order to transfer 

or exchange information. In a broad sense: communication is the transmission of a message, the exchange 

of thoughts, information, i.e. - communication. During communication with the help of signs, some content 

is transferred from one consciousness (collective or individual) to another. Communication is a social 
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process. It performs a connecting function in a society. Human communication can be carried out both by 

verbal and non-verbal means, for example, visual: cinema, painting, etc.). The eminent culturologist and 

writer Umberto Eco understands communication very broadly: “Culture is primarily communication”. 

However, the most common point of view is that everything that surrounds a person, including culture, is a 

communicative environment. But it is the verbal (oral and written varieties) that is for a person the main, 

universal form of communication, coding and transmission of information. Back in 1928, the English 

literary critic I.A.Richards defined human communication as follows: “Communication takes place when 

one mind so acts upon its environment that another mind is influenced, and in that other mind an experience 

occurs which is like the experience in the first mind, and is caused in part by that experience ”. 

Communicative competence is a structural education that includes the following levels: linguistic, 

speech, discursive, cultural and rhetorical competence. Each level, in turn, includes a set of knowledge and 

skills necessary for free and effective speech activity. “The highest degree of manifestation of 

communicative competence lies in the readiness of an individual to use the knowledge, skills, methods of 

activity formed to organize the information environment in order to resolve problem situations in which this 

person is interested” [2, p. 39]. 

 “The transformation of the information and communication society in the modern world is 

accompanied not only by the penetration of communication into all spheres of society, the emergence and 

development of qualitatively new types of communicative structures and processes, but also by a deep 

rethinking of the communicative nature of social reality. Comtemporary changes in the field of 

communication are also determined by the place and role of communication in the development of a 

society” [11, p. 4] and “the essence of competence, which characterizes the interaction of a person with 

other people in a society, with the environment, as a subject of interaction that ensures a normal life in the 

environment, forms the ability to cooperate, to accept others as they are” [3, p. 144.]. 

Chomsky, one of the famous researchers of contemporary linguistics, tried to explain the nature of 

language on the basis of two concepts in his generative transformational grammar theory. One of them is 

competence and the other is performance (action). The concept of competence, according to Chomsky, is 

the infrastructure of a language, that is, how a language system functions in the brain or mind of a person, is 

a mechanism that allows to perceive and to implement  how it works, linking the concept of performance, 

the application of that language in daily life and its use in written and verbal communication environments. 

In recent years, the view that it is insufficient to explain the nature of the language relying on these concepts 

and that it would be appropriate to add a third dimension called communicative ability, which we call 

communicative competence, has gained weight [4, p. 91]. 

Communicative competence indicates having the necessary knowledge to communicate with a 

language society and the skills necessary to use them. In other words, it requires the meaningful use of 

language indicators in different environments, in place and time. This ability not only applies to linguistic 

and sociological rules of communication and interaction, it also includes cultural rules and information that 

form the basis of the context and content of communication events and interaction processes. This ability 

does not require acquisition only the language pattern of any language. The communicative ability also 

includes the necessary language information in a given situation and how to express it appropriately, it 

requires application. The ability to speak and understand a language, a student should make effort to 

perceive and understand the culture of the foreign language he / she learns as well as his / her own culture, 

the  ability to master certain structures in possible speaking situations and react appropriately to the 

situation. The ability to achieve mutual agreement by using a language in an environment, using it in an 

appropriate way to meet the communication needs, which is targeted in a communicative approach is one of 

the foreign language teaching methods. This ability can only be attributed to the core and foreign culture, 

society, etc. It occurs with the change of knowledge and perspective. He / she realizes language acquisition 

together with communicative competence and linguistic competence. 

The foundations of a person's communicative culture, like communicative competence, are formed in 

the process of education. But its formation is only through experience of human communication. The main 

sources of acquiring a communicative culture, including communicative competence, are: life experience of 

folk culture; knowledge of the languages of communication used by folk culture; experience of 

interpersonal communication in the non-festive (form) sphere; experience of art perception [5, p. 224]. 

 Socio-normative experience is the basis of the cognitive component of the communicative 

competence of an individual as a subject of communication. The real existence of various forms of 

communication, which mostly often relies on a socionormative "conglomerate" (an arbitrary mixture of 
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communication norms borrowed from different national cultures), involves a person into a state of cognitive 

dissonance). This creates a contradiction between the knowledge of the norms of communication in 

different forms of communication and the ability that the situation of specific interaction offers. Dissonance 

is a source of individual psychological inhibition of personality activity in communication. The personality 

is excluded from the field of communication. There is a field of internal psychological stress. And this 

creates barriers to human understanding. 

Communication experience occupies a special place in the structure of a person's communicative 

culture. On the one hand, it is social and includes internalized norms and values of culture, on the other 

hand, it is individual, since it is based on individual communicative abilities and psychological events 

associated with communication in the life of the individual. The dynamic aspect of this experience is made 

up of the processes of socialization and individualization, implemented in communication, ensuring the 

social development of a person, as well as the adequacy of his responses to the situation of communication 

and their originality. The experience of art perception (literature, films, etc.) is also very important for the 

formation of a communicative culture. Art reproduces the most diverse models of human communication. 

Acquaintance with these models lays the foundation for the communicative erudition of the individual, 

contributes to the development of the value-semantic component of the culture of communication, activates 

communicative reflection. Thus, the culture of communication, or communicative culture, is a complex 

concept that is an integral part of the general or professional culture of the individual. One of the 

components of a communicative culture is communicative competence. Communicative competence, like 

communicative culture in general, is developed and formed under the influence of many factors, one of 

which is education. New understanding and perception, new priorities and types of competence are 

necessary for all members of society. At present, the requirements for the effectiveness of communication in 

all spheres of human activity are increasing. 

In the "Concise Dictionary of Foreign Words" (1947, p. 182), the word "competent" means 1. 

knowledgeable, versed in a certain area; 2. having the right to do or decide something, to judge something 

according to his knowledge and authority. In the dictionary of S.I. Ozhegova (1989) competence is a range 

of issues, phenomena in which a given person has authority, knowledge, experience. Under the competence 

A.S. Belkin (2004) understands the totality of those social functions and powers that a person possesses in 

the exercise of socially significant rights and duties of a member of a society, a social group, collective. 

A.K. Markova (1996) defines competence as "an individual characteristic of the degree of compliance with 

the requirements of the profession." A.V. Khutorsky (2002) reveals this concept as follows: competence is a 

set of interrelated personality traits (knowledge, abilities, skills, methods of activity) carried out in relation 

to a certain range of objects and processes necessary for high-quality productive activity. In the 

psychological and pedagogical field of knowledge, there is still no generally accepted understanding of the 

concept of "competence". A detailed analysis of psychological approaches to the analysis of the concept 

"competence" is made in the works of N.V. Yakovleva. She points out to the irreducibility of this concept to 

other concepts, such as "the culture of a specialist" (V.M. Alakhverdov, N.V. Belyak), "professional skill" 

(N.K. Baklanova), "readiness for activity" (M I. Dyachenko, A. Kandybovich), "individual style of activity" 

(V. S. Merlin, E. A. Klimov), "information basis of activity" (D. A. Oshanin, V. D. Shadrikov) and others. 

In the dictionary of S.I. Ozhegova (1989) competence is (from the Latin. Competence - appropriate, 

capable) - a deep, thorough knowledge of the essence of the work performed, methods and means of 

achieving the intended goals, as well as the availability of appropriate skills and abilities. I.A. Zimnyaya 

(2012) interprets competence as a life-form, ethno-social and cultural conditioned, actualized in activity, in 

interaction with other people, based on knowledge, intellectually conditioned integrative personal quality of 

a person, which, developing in the educational process, becomes its result. J. Raven (2002) believes that 

competence is a specific ability required for the effective performance of a specific action in a specific 

subject area and includes highly specialized knowledge, a special kind of subject skills, ways of thinking, as 

well as an understanding of responsibility for one's actions. Analysis of various definitions of the concept 

"competence" allowed me to highlight its main characteristics: - possession of specific abilities, including 

personal mental traits and characteristics of behavior that are significant for this activity; - the ability to get 

high results in a certain activity, which is not necessarily mediated by natural data, intelligence or education; 

the presence of not only knowledge, but also practical skills; - multiple competence, which determines the 

highest success in a particular activity. Various aspects of competence (academic, perceptual, emotional, 

social, etc.) have been widely studied abroad since the late 50s. However, the term "communicative 

competence" has not been used on its own. In foreign psychology, they traditionally operate with the 
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broader concept of "socio-psychological competence" (social competence). Foreign research schools can be 

divided into two large groups: representatives of the first reduce communication only to its operational, 

technical, behavioral side and understand communicative competence as a unity of communication 

technology and empathic abilities (non-behaviorism: A. Bandura, E. Bern, D. Dollard, And. Miller, D. 

Thibault, D. Homans; situational analysis: M. Argyll; neo-Freudianism: V. Bison, V. Stutz). The second 

group is represented by the works of humanistic psychologists (S. Jurard, A. Maslow, K. Rogers and 

others.), Theorists of training groups (V. Bennis, G. Sheppard and others.). They focus on the subject-

subject forms of communication and distinguish between the competence required to reproduce the situation 

and the competence required to creatively change it. In general, communicative competence in foreign 

science is interpreted as a certain amount of skills, supplemented by empathic and reflexive abilities. Most 

authors propose to develop communicative competence in the course of special training sessions, starting 

with an awareness of the unproductiveness of the individual's strategies of behavior in communication. 

From the mid-60s to the early 90s, generalized works, monographs were published, highlighting 

various components of the problem of socio-psychological competence and communicative competence. 

The most significant were the publications of V.V. Devyatko, Yu.N. Emelyanov, Yu.M. Zhukov, L.A. 

Petrovskaya. Pedagogical science showed interest in the problem - studies of the competence of teachers 

and students were carried out (V.A.Kan-Kalik, A.A. Leontiev, A.V. Mudrik and others). It is inappropriate 

to separate the process of developing communicative competence from the general development of the 

individual. Means of regulating communicative acts are an integral part of human culture, and their 

appropriation and enrichment occurs according to the same laws as the augmentation of cultural heritage. 

The concept of "communicative competence" was developed by T. Gordon, Yu.N. Emelyanov, Yu.M. 

Zhukov, L.А. Petrovskaya, V.I. Kashnitsky, A.G. Samokhvalova and others. Also, foreign scientists studied 

"communicative abilities" (A.A. Leontiev, G.S. Vasiliev), "communicative potential" (R.A. Maksimova, 

V.V. Ryzhov, A.G. Samokhvalova), "communicative world of personality "(V. I. Kabrin)," communicative 

culture of personality " (A. G. Samokhvalova and others). The elementary units of communicative 

competence are communicative knowledge, skills, and abilities. Communication as a skill is a complex 

phenomenon, since it is a generalized system of skills in different order and character. 

In the cutting edge world, there is a quick improvement of multilingualism, which is associated with 

such social conditions for the development of society at the end of the 20th - beginning of the 21st centuries, 

like the internationalization of public life, creating a single educational space (a common European 

educational space, global educational space), migration processes, the presence of bilingual and multilingual 

states, informatization, the improvement of the Internet and high advancements, the quick advancement of 

world languages and the utilization of new data and communication innovations, the improvement of 

distance learning, on-line preparing, and so on. Currently, according to all analysis of the works relating to 

multilingualism which was studied over periods to nowadays, there are a few beneficial moments which are 

worth paying attention related to the emergence of multilingualism: bilingualism emerging from the 

utilization of two local languages; multilingualism arising from the use of the native local language and the 

language of regional communication; multilingualism arising from the use of the local language and the 

global language; multilingualism, consisting in the use of a regional language and an international language. 

According to our observation modern structure of multilingualism- the idea of multilingualism has been 

explained and enhanced – as capability in at least two languages or more and the ability to adequately 

switch from one language to another, relying upon the objectives of communication; the development of 

speech components permits an individual to utilize at least two or more languages for communication. 
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ФРАЗЕОЛОГИЗМЫ С КОМПОНЕНТОМ ЦВЕТООБОЗНАЧЕНИЯ КАК РЕАЛИЗАЦИЯ 

НАЦИОНАЛЬНОГО САМОСОЗНАНИЯ КИТАЙСКОГО И РУССКОГО НАРОДОВ 

 

Аннотация 

Қытай және орыс тілдерінің түстік лексикасының салыстырмалы сипаттамасы жасалуда және 

оның қалыптасу тарихы зерттелуде. Қытайда түстер мәдениеттің құрамдас бөліктерінің бірі 

болып табылады, ол ассоциация, түсіндірме, мағыналық жүйемен қоршалған, түс моральдық және 

эстетикалық құндылықтарды нақтылайды. Қытай халқында көне заманнан бері түс әлемнің, 

табиғаттың және адамдағы құндылықтарын көрсетудің құралдарының бірі болған. Орыс тілінің 

әлемдік лингвотүсті бейнесінде түс бірқатар сөздердің құрамына кіреді (мысалға, «көкнәрдің 

түсіндей қызару»). Орыс дәстүрлері үшін түстерді символдар ретінде сипаттау тән (Ақ Андрей, 

Қара Саша). Музыканы және түсті синтездеу саласындағы эксперименттер қызықты. Уақыт өте 

келе түсті бейнелердің танымдық мәні екінші орынға ауысып, оның эстетикалық және рухани мәні 

– бірінші орынға шығады, түстерді символдар ретінде пайдалану сферасы кеңиді. 

Түйінді сөздер: әлемнің лингвотүсті бейнесі; түс; ассоциациялар. 

 

Аннотация 

Производится сопоставительное описание китайской и русской цветовой лексики, исследуется 

история ее становления. В Китае цвет является компонентом культуры, он окружен системой 

ассоциаций, значений, толкований, цвет воплощает нравственно-эстетические ценности. С 

древнейших времен у китайского народа цвет являлся одним из средств осмысления мира, 

окружающей природы и наиболее ценного в человеке. В русской лингвоцветовой картине мира цвет 

входит в состав целого ряда выражений (например, «зардеться как маков цвет»). Для русской 

традиции характерно обыгрывание цветов как символов (Андрей Белый, Саша Чёрный). Интересны 

эксперименты в области синтеза музыки и цвета. Со временем познавательное значение цветовых 

образов отходит на второй план, а эстетическое и духовное – выходят на первый план, 

расширяется сфера использования цветов в символическом значении.  

Ключевые слова: лингвоцветовая картина мира; цвет; ассоциации.  

 

Annotation 

The article presents comparative description of Chinese and Russian color lexis, the history of its 

development is examined. In China color is a component of culture, it is surrounded by the system of 100 

associations, meanings, interpretations; color reflects moral and aesthetic values. Since ancient times color 

in Chinese culture was a means of understanding the world, nature and person. In Russian linguistic and 

color world picture color constitutes several phrases (ex. “to blush as a poppy flower”). For Russian 

tradition it is characteristic to use colors as symbols (Andrey Bely, Sasha Cherny). Experiments in the 

synthesis of music and color are interesting. In the course of time informative meaning of color images loses 

its importance while aesthetic and spiritual meanings gain it, the sphere of their usage widens.  

Key words: linguistic and color world picture; color; associations. 

 

Данная статья посвящена сопоставительному описанию китайской и русской цветовой лексике, 

истории ее становления. Цвет и символизируемая им стихия для китайцев не были жестко связаны 

друг с другом. У одной и той же силы могло быть несколько цветовых символов в зависимости от 
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состояния этой силы или стихии. Светло-синий являлся символом полуденного неба, а черный с 

небольшой долей красного (Сюань) – предрассветного, означая зарождение света в недрах мрака [1]. 

В учении о первосущностях Ин и Ян также присутствует цветовая символика. Ян имеет белый 

(желтый) цвет, а Ин – черный (синий). В «Книге перемен» («И цзин») мы находим следующую 

систему цветовой символики, исходящую из принципов теории соответствий. В китайской системе 

соответствий цветов и объектов окружающей среды находим следующие ряды (цвет – время года – 

стихия – сторона света – планета – животное): зеленый / синий – весна – дерево – Восток – Юпитер – 

дракон; красный – лето – огонь – Юг – Марс – феникс; белый – осень – металл – Запад – Венера – 

тигр; черный – зима – вода – Север – Меркурий – черепаха и змея; желтый – конец лета – земля – 

центр – Сатурн [2]. В китайской символике цвет выражал социальный статус: каждой социальной 

группе соответствовал свой цвет. Например, желтый цвет считался священной привилегией 

императорской фамилии. Цвета делились на «благородные» и для простого народа, как об этом 

говорится в «Книге песен»  («Ши цзин»). В законе о роскоши ясно сказано, что «зимой шляпа 

должна быть крыта тёмным атласом и подбита чёрным сукном. Поля должны быть загнуты вверх, 

что придаёт ей вид «пирожком», на верхушке кисточка из красного шёлка, такая длинная и густая, 

что покрывает весь верх шляпы. Зимняя придворная шляпа должна быть крыта красным 

вышивальным шёлком. На летней шляпе на макушке крепится кисточка из красных шнурков. По 

краю летняя придворная шляпа обшита золотой тесьмой, у неё должна быть подкладка из красной 

кисеи, и красная кисточка для неё делается из шерстинок коровы. Кроме кисточки, к верхушке 

каждой шляпы крепится шарик, цвет которого зависит от ранга человека: например, на шляпе 

чиновника или дворянина первого ранга должен быть ярко-красный шарик, второго – тёмно-

красный, третьего – тёмно-синий, четвёртого – голубой шарик, пятого – хрустальный, шестого – 

белый шарик. седьмому или восьмому рангу соответствует золотой шарик, а девятому – 

серебряный…» [3]. В современном китайском языке находим следующие ФЕ с компонентом sè 

(«цвет»). Данные ФЕ могут выступать в роли визуальной характеристики предмета. Shēn sè – 

тёмный цвет, sè de shēn – цветовые оттенки; вид, лицо. Sècãi – цвет, окраска. Shí dài sè – колорит 

эпохи. Sèlā – салат, винегрет. Цвет выступает в качестве психологической характеристики человека.  

Sèmí – ловелас. Sè lì nèi rěn – сильный лишь с виду, но слабый по существу; одна лишь 

видимость, что страшен. Dà jīng shī sè – побледнеть от страха. Цвет передаёт чувственные 

наслаждения. Sèqíng – эротика (эротический, эротичный). Sè wén xué – эротическая литература. 

Sèqíngkuáng – эротомания. У мыслителя Древнего Китая Моцзы (Мо Ди) (приблизительно 475 – 395 

гг.) находим следующую заметку: «Слепой может произнести и знать слова «белый мрамор», 

«черный уголь», но не может выбрать их по цвету, поэтому слепой не знает, что такое белый мрамор 

и черный уголь, и не потому, что не знает названия этих вещей, а потому, что он не может указать и 

отличить эти предметы». В антологии XV века «Собрания чаньских изречений» встречаем 

следующее высказывание: «В гуще белых облаков не видно белых облаков. В журчанье ручья не 

слышно, как журчит ручей». В со временном китайском языке белый (bái) как отдельная лексема и в 

составе словосочетаний имеет следующие значения: 1) bái se – белый, седой (седеть); 2) bái rì zuò 

mèng – обр. пустые мечты; 3) bái máng – зря стараться; 4) зря, даром. Чёрный (hēi) находим в 

следующих выражениях: 1) hēishì – темные дела; 2) bái zhǐ hēi zì – обр. чёрным по белому. Желтый 

в китайском языке нередко ассоциируется с неудачами в финансовом плане: măimài huángle – 

разориться. Лексема qīng передает, как правило, два цвета (синий и зеленый): qīngtiān – голубое 

небо; qīng chá – зелёный чай. Однако нередко данная лексема используется для обозначения 

черного: qīng sī – черный шелк; qīngguǒ – маслины. Совмещение значений «синий / зеленый / 

черный» в одной лексеме является иллюстрацией гипотезы П.Кэя и Б.Берлина, согласно которой 

первоначально в языке образуется пара колоративов со значениями «светлый (белый) – темный 

(черный)», из которых позднее развиваются остальные цветообозначения [4]. Как и в других 

лигвокультурах, зеленый в китайской культуре ассоциируется с весной и молодостью: qīng chū yú 
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lán – обр. ученик превзойдет учителя (буквально: синее рождается из голубого). Цвет выступает 

одной из основных категорий китайской культуры, фиксирующей уникальную информацию о 

колорите окружающей природы, своеобразии исторического пути народа, взаимодействии 

различных этнических традиций, особенностях художественного видения мира. Так как цвет явля-

ется компонентом культуры, то он окружен системой ассоциаций, смысловых значений, толкований, 

цвет становится воплощением разнообразных нравственно-эстетических ценностей. В цвете в 

рамках китайской лингвокультуры может выражаться отношение человека к явлениям окружающей 

природы. Цвет выступает в качестве содержательного элемента культуры, с помощью которого 

можно охарактеризовать, система- тизировать предметы, социальные установки и нравственно-

эстетические понятия. У китайcкого народа с древнейших времен цвет являлся одним из средств 

осмысления мира. Он служил обозначением наиболее важного в природе и наиболее ценного в 

человеке. В Китае веками сохраняются собственные технологии окраски тканей, процветают 

разнообразные керамические производства, люди изучают традиционные искусства, они умеют 

любоваться своей уникальной природой – это не может не способствовать выработке крайне 

специфической и тонкой колористики. Обратимся к русской лингвоцветовой картине мира. В первой 

половине XVIII века к семи основным русским цветам спектра философ Кантемир в своей «Оде в 

похвалу наук» причислял следующие цветонаименования: «Один фиалковый, другой пурпуровый, 

третий голубой, четвертый зе- леный, пятый желтый, шестой рудожелтый, седьмой красный. В этом 

списке отсутствовал синий, а также не было еще заимствований фиолетовый и оранжевый, которые 

позже стали популярными и сейчас входят в набор 12 основных цветонаименований, вытеснив 

соответствующие фиалковый и рудожелтый. А пурпуровый занимало место, которое сейчас в 

системе основных цветов пустует». Лексема «цвет» входит в состав целого ряда выражений: 

«зардеться как маков цвет», «на вкус и цвет товарища нет», «цвести махровым цветом», «во цвете 

лет». В качестве синонима лексемы «цвет» в ряде выражений используется лексема «краска» и ее 

дериваты: «краска бросилась в лицо», «залиться краской», «не жалеть красок», «не место красит 

человека, а человек место», «убитая сорока ружье красит», «горе одного только рака красит», 

«рисовать мрачными красками», «вгонять / бросать в краску», «сгущать краски», «в черных 

красках», «в розовых красках». Обыгрывание цветов как символов глубоко укоренено в русской 

традиции: псевдонимы Андрей Белый, Саша Черный, Саша Красный. В советский период цвет – 

особый язык кодирования политического протеста. Люблю я белое, Люблю я красное – Нет-нет, не 

знамя, а вино! (Ю. Ким «Роман Зизи») Был бесцветным, был безупречно чистым, Был прозрачным, 

стал абсолютно белым, Видно, кто-то решил, что зима, и покрыл меня мелом. 104 Был бы белым, но 

всё же был бы чистым, Пусть холодным, но всё же с ясным взором, Но кто-то решил, что война, и 

покрыл меня чёрным… (И.Кормильцев) В российской музыкальной традиции широкое распростра- 

нение получил феномен синопсии. Цветной слух, синопсия – ощущение различных цветов, а также 

все внепредметные пространственные и графические представления, возникающие при восприятии 

определённых звуков, созвучий, тональностей; частный случай синестезии (соощущения). 

Ассоциации цветного слуха подразделяются на общезначимые естественные синестезии, 

основанные на натуральном условном рефлексе, и произвольно-субъективные, в которых 

фиксируются случайные отношения между зрением и слухом. Ярко выраженным цветным слухом 

обладали многие музыканты, художники, писатели (А. Н. Скрябин, Н. А. Римский- Корсаков, Б. В. 

Астафьев). С областью цветного слуха соприкасаются такие ассоциативные представления, как 

«яркий», «матовый» звук, «тонкий» свист, «кричащие» цвета. Интерес к изучению цветного слуха в 

значительной мере стимулиру- ется современными экспериментами в области синтеза музыки и 

света. Для современного русского языка в области цвета, по мнению А.П. Василевича, характерны 

следующие тенденции. «Образование названия цвета от названия предмета, обладающего этим 

цветом, – наиболее продуктивный способ сло- вотворчества. Так образовано подавляющее 

большинство слов – земляничный, салатный, кирпичный, болотный. Однако у большинства слов, 
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порождённых по этой модели, есть важное свойство: они столь давно и столь часто употребляются в 

языке, что их этимология порой как бы забывается. Об освоенности данных слов языком говорит 

сама форма их использования (преимущественно в виде прилагательного – салатный, васильковый, а 

не цвета салата, цвета василька). Вместе с тем имеются слова, которые могут быть использованы в 

качестве названий цвета, но в силу своей малой упот- ребительности далеко не всегда имеющие 

форму прилагательного (скорее можно встретить цвета мха, цвета незабудки, цвета шинели, чем 

мшистый, незабудковый, шинельный).  С другой стороны, в современном употреблении нередко 

опускается и слово «цвета». Вполне достаточным считается прямое название предмета (аджика, 

ваниль, коньяк, хурма, черепица). Таким образом, говорящий вправе по своему вкусу использовать 

одну из трёх возможных форм (кипарис, цвета кипариса или кипарисный; кукуруза, цвета кукурузы 

или кукурузный и т.д.)». Со временем в системе значений цветовых образов познавательное 

значение отходит на второй план, а на первый план выходят эстетическое и духовное значения, и 

именно цвет начинает выражать внутренний мир человека. Постепенно сфера использования цветов 

в символическом значении расширяется. Цвета употребляются для характеристики пространства и 

времени, превращаются в обозначение определенных социальных групп. 
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Аннотация 

Адамдар ана тілінде бір-бірімен түсінеді, сөйлеседі, пікір алмасады. Тіл үйрену дегеніміз-

мәдениетті үйрену, тілді қарым-қатынас құралы ретінде пайдалану немесе басқа тілді терең 

үйрену. Шет тілдерінің ішінде ағылшын тілі халықаралық қарым-қатынас тілі болып табылады. 

Қоғам мен уақыт ағылшын тілін тереңдетіп, жан-жақты оқытуды қажет етеді. Тәуелсіз ел болу 

және әлемдік өркениеттің даму жолына түсу ағылшын тілін жақсы меңгеруді талап етеді. 

Университеттерде базалық техникалық ағылшын тілін оқытудың мақсаты ағылшын тілінде 

тілдесу негіздерін меңгеру болып табылады. Ал бейресми әлемдік тіл ретінде танылған ағылшын 

тілін меңгеру ұлттың бәсекеге қабілеттілігін күшейтеді. Ана тілі мен шет тілдерін үйрену оқу 

процесінің бөлігі бола отырып, білім берудің негізгі компоненттерінің бірі болып табылады. Біздің 

еліміздің басқа елдермен қарым - қатынасы күннен-күнге дамып келеді, сондықтан біздің қазіргі 

міндетіміз-ағылшын тілін еркін меңгерген және өз білімін мамандықтың түрлі салаларында 

пайдалана алатын болашақ ұрпақты дайындау. Кез-келген шет тілін кәсіби деңгейде білу үшін 

лексика мен терминологияны зерттеу қажет. Бұл мақалада жаңа лексика мен терминологиямен 

жұмыс істеудің кейбір әдістері қарастырылады. 

Түйінді сөздер: лексика, терминология, шет тілін оқыту. 

 

Аннотация 

Люди понимают, разговаривают, обмениваются идеями друг с другом на своем родном языке. 

Изучение языка означает изучение культуры, использование языка как средства общения или 

углубленное изучение другого языка. Среди иностранных языков английский является языком 

международного общения. Общество и время нуждаются в углубленном и всестороннем обучении 

английскому языку. Становление независимой страной и вступление на путь развития мировой 

цивилизации требует хорошего владения английским языком. Целью преподавания базового 

технического английского языка в университетах является овладение основами общения на 

английском языке. А овладение английским языком, который неофициально признан мировым 

языком, укрепляет конкурентоспособность нации. Изучение родного языка и иностранных языков, 

являясь частью учебного процесса, является одним из ключевых компонентов образования. 

Отношения нашей страны с другими странами развиваются день ото дня, поэтому наша 

нынешняя задача - подготовить будущее поколение, свободно владеющее английским языком и 

способное использовать свои знания в различных областях профессии. Для того чтобы владеть 

любым иностранным языком на профессиональном уровне, необходимо изучить лексику и 

терминологию. В данной статье рассматриваются некоторые методы работы с новой лексикой и 

терминологией. 

Ключевые слова: лексика, терминология, преподавание иностранного языка. 

 

Annotation. 

People understand, talk, exchange ideas with each other in their native language. Language learning 

means learning about culture, using language as a means of communication, or learning another 

language in depth. Among foreign languages, English is the language of international communication. 

Society and time need to deepen and comprehensively teach English. Becoming an independent country 

and embarking on the path of development of world civilization requires a good command of the English 

language. The purpose of teaching basic technical English at universities is to master the basics of 

communication in English. And mastering English, which is informally established as a world language, 

strengthens the nation's competitiveness. Learning the native language and foreign languages, being 

part of the learning process, is one of the key components of education. Our country's relations with 
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other countries are growing day by day, so our current task is to train future generation who are fluent 

in English and who will be able to use their knowledge in various fields of profession. In order to know 

any foreign language in professional level, it is necessary to learn vocabulary and terminology. In this 

article is considered some methods of working with new lexics and terminology.  

Key words: lexics, terminology, teaching foreign language.  

 

Nowadays, teaching a foreign language at a technical university has become more systematic than in 

previous years. The students have absolutely right motivation to study English, because now a highly 

qualified specialist doesn`t have to know his job well, but also he has to know at least one foreign language. 

One of the main tasks of university teachers is to teach and train students to speak systematically. Therefore, 

language development work is carried out continuously and purposefully at the university. The essence and 

content of language development is for the student to master the system and laws of the native language for 

communication, to develop the skills to use the acquired knowledge and skills in everyday communication 

and in their own practice in different places and situations. In addition, to increase student's vocabulary 

during the language development work, it is necessary to choose synonyms, antonyms, phrasal verbs, 

correct terminology depending on the intended meaning of the sentence.  

One of the difficulties of teaching foreign language is lexical units. There was made literature review 

on scholars studies according to this topic. As Wilkins explained that learning language is not just about 

learning its grammar but rather about learning vocabulary and using it properly for communicative 

purposes. “Without grammar very little can be conveyed, without vocabulary nothing can be conveyed” [1]. 

The great German scientists I.G. Pestalozzi and A. Disterverg emphasized the importance of students 

learning new materials. “In accordance with the requirements of upbringing, the great result of simple 

education is to prepare the child in all directions from the cradle”, he wrote. When a student acquires new 

knowledge, it is necessary to know his level of development and rely on his skills, because, “It is known 

that the basis of learning comes from the same source” [2] 

N.A. Kupina considered that the most important material in the process of teaching speech is 

vocabulary. In the linguistic literature, two sides of the word are examined. It is the position of the word, 

that is, its external form (pronounced by sound, written by letter); the meaning of the word, that is, the inner 

content, the essence. For example, N.P. Bekhtereva pays attention to the following features of the word: 

➢ form; 

➢ meaning; 

➢ position. 

N.P. Bekhtereva believes that the third of these three features of the word, which reflects the thoughts 

and feelings of a person is its function. According to the author, the speaker is able to communicate with 

people because he expresses his views and moods. One of the main elements of teaching English at 

universities is working with lexics and terminology. There were given ways to check students` vocabulary. 

They are: 

1. Conversation - about the environment: home, university, class, parents, textbooks, etc. 

2. Name the items students use most often (clothes, dishes, furniture, etc.) by showing. 

3. Check the level of comprehension (showing unfamiliar objects, etc.) [3]. 

 In teaching foreign language, four main language skills as listening, reading, writing and speaking 

must be taught in every class. There shouldn`t be taken only grammar rules, exceptions and texts for 

reading. Students learn the words, grammar rules of English by associating with  their mother tongue. So, 

grammar rules sometimes are explained by comparision with their mother tongue. When teaching English in 

technical universities, teachers mostly work with terminology or texts related to the specialty.While 

choosing texts, these leading factors have to be kept: 

1) Linguistic material 

2) The content of the material 

3) Conditions for submission of material 

There are 3 main difficulties in teaching students of technical university: phonetic, lexical and 

grammatical. 

1. Phonetic difficulties - there are differences in the phonetic structure of English and Kazakh. He 

speaks the sounds of English in the same way as the sounds of his own language. It is difficult to say the 

following terminology as: 

Pilot, terminal, turbulence, aisle, luggage, cabin crew and others. 
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Differences in the rhythm of the voice also make it difficult to understand. For example: Ladies and 

gentlemen, welcome to the board this flight to Nur-Sultan ! 

Therefore, it is important to practice listening skills, sounds and rhythm. 

2. Lexical difficulties - due to the analytical structure of the English language and the widespread use 

of infinitive, prepositional structures: 

For example: Fasten your sit belts. Fasten your seat belts.  

                      The cabin crew was polite. The cabin crue was polite. 

It is very difficult to understand such sentences, they confuse words. 

3. The content of the material submitted for the listening also affects the interpretation. To prepare the 

material for the listening, consider the following: 

A) Is the topic of the material easy to understand? What are the difficult words? 

B) Type of material: description or story? 

C) Is it an excerpt or a whole? 

D) Readiness to listen to the material. 

E) Is the material in the form of a dialogue or a monologue? Monologue is easy, so it is good to listen. 

In order for students to be able to communicate properly in English, they need to listen and understand 

the spoken word. Listening comprehension is a companion of speech, while speech is an expressive form, 

listening is an impressive form. Perception and comprehension of spoken words is a very complex mental 

activity. It is very important to listen to the material. 

1. Speech speed 

2. Speech rate: should start slowly at the beginning. There should be a pause between word groups. At 

the end of the listening, the pace should reach a normal level of 1 minute - 150 words. The average rate is 

120 words, the slow rate is 95 words. 

3. Repeat frequency 1 or 2 times. 

The native speaker's voice in audio materials also affects the listener. Students who are accustomed to 

the teacher's voice may not understand what the other person is saying. Therefore, the teacher should change 

the rhythm of the voice as much as possible. 

Speaking English is the most difficult form of language acquisition, you need to develop and practice 

speaking skills to compose a sentence of one or two words. It requires a lot of preparation, and at technical 

universities it is difficult for a student to express himself. There are very few methods that a teacher uses for 

this. The student simply repeats what he has heard and writes the words according to the pattern. Of course, 

these mechanical exercises are very necessary, but from year to year they are useless. If a student wants to 

say, explain or ask something, he / she should use language resources and the teacher should help him / her. 

There are given some methods of forming speaking skills of students. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Another factor is the psycholinguistic factor. Students should be encouraged to use memorized words, 

phrases, speech patterns, grammatical forms, structures situations, and terminology. The teacher should 

gradually lead students from developed speech to undeveloped speech. We need to be able to distinguish 

between speech and verbal exercise. Speech is a process that takes place through the speech organs of 

language. For example: 

➢ A student tells about his experience in class. 

➢ The teacher asks a question on the given topic. 

➢ Reads a story and learns new information from the text. 

In order to solve the above-mentioned language problems in the English class, it is necessary to teach 

the four language skills. In addition, when teaching English in technical universities, students should be 

provided with an atmosphere related to their specialty. If there are pilots and flight attendants who are 

trained in the classroom, the desks are set up according to the shape of the aircraft, the real passengers are 

replaced, the pilots do their real job, the pilots are in constant contact with passengers. When they feel like 

Formation of simple speaking skills 

- Phonetically correct pronunciation of words after the teacher 

- Listening comprehension of the speaker and learning to respond to him 

- To develop students' listening comprehension and speaking skills 

- Ability to make simple sentences in a specific topic situation 

- To increase students' vocabulary and train them to use it appropriately 

- Mastering simple grammatical structures 
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their as masters of the profession, they will be  increases and gets rid of the language barrier. If students feel 

their profession, their interest in the English language will increase and they will get rid of the language 

barrier. 

In other words, in the future, when working in this profession, they will be able to use English fluently 

and communicate freely with foreigners. We present the situation at the airport in the following groups on 

this language issue. 

 

Check-In Practice 

Dialogue 

Service agent: Good morning. Can I have your ticket, please? 

Passenger: Here you are. 

Service agent: Would you like a window or an aisle seat? 

Passenger: An aisle seat, please. 

Service agent: Do you have any baggage? 

Passenger: Yes, this suitcase and this carry-on bag. 

Service agent: Here's your boarding pass. Have a nice flight. 

Passenger: Thank you. 

Security Practice 

Dialogue 

Security officer: Next! 

Passenger: Here's my ticket. 

Security officer: Please step through the scanner. 

Passenger: (beep..) What's wrong? 

Security officer: Please step to the side. 

Passenger: Certainly. 

Security officer: Do you have any coins in your pocket? 

Passenger: No, but I have some keys. 

Security officer: Ah, that's the problem. Put your keys in this bin and walk 

through the scanner again. 

Passenger: OK. 

Security officer: Excellent. No problem. Remember to unload your pockets 

before you go through security next time. 

Passenger: I'll do that. Thank you. 

Security officer: Have a nice day. 

Passport Control and 

Customs Dialogues 

Passport official: Good morning. Can I see your passport? 

Passenger: Here you are. 

Passport official: Thank you very much. Are you a tourist or here on business? 

Passenger: I'm a tourist. 

Passport official: That's fine. Have a pleasant stay. 

Passenger: Thank you. 

Customs official: Good morning. Do you have anything to declare? 

Passenger: I'm not sure. I have two bottles of whiskey. Do I need to declare that? 

Customs official: No, you can have up to 2 quarts. 

Passenger: Great. 

 

 

Students who study their specialties in English can develop their language skills by creating the role of 

the above-mentioned dialogues. 
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PROJECT WORK AS ONE OF THE INNOVATIVE TEACHING TECHNOLOGIES 

 

Аннотация 

Бұл мақалада ағылшын тілін оқытуда жобалық жұмысты қолдану мәселесі қарастырылады. Ол 

белгілі бір тілдік тапсырмаларға емес, қызығушылық тақырыбына бағытталған әр түрлі іс-

шараларды қамтиды және студенттерге қиялдары мен шығармашылық қабілеттерін дамытуға 

көмектеседі. Ағылшын тілін оқытуда жобалық жұмысты қолдану мәселесі үлкен маңызға ие. 

Жобалау жұмысы зерттеу және қарым-қатынас арқылы шет тілін оқыту мен үйренудің ең тиімді 

әдістерінің бірі ретінде сипатталады, бұл әдістің әртүрлі түрлері оны білім беру процесінің 

барлық салаларында қолдануға мүмкіндік береді. Ол белгілі бір тілдік тапсырмаларға емес, 

қызығушылық тақырыбына бағытталған әр түрлі іс-шараларды қамтиды және студенттерге 

қиялдары мен шығармашылық қабілеттерін дамытуға көмектеседі. Дегенмен, мұғалімдер осы 

әдіске тән кемшіліктерге байланысты жобалық жұмысты өз сабақтарына қосу идеясына риза 

емес. Жобалық жұмыстың негізгі идеясы студенттерді зерттеу қызметі арқылы оқытуға және 

олардың жеке қызығушылығын ынталандыруға негізделген деп саналады. 

Түйінді сөздер: ынталандыру, қиял, ынталандыру, зерттеу, жобалық жұмыс, рефлексия, төте 

жолдар. 

 

Аннотация 

В данной статье рассматривается проблема использования проектной работы в обучении 

английскому языку. Она включает в себя различные виды деятельности, которые сосредоточены на 

интересующей теме, а не на конкретных языковых задачах, и помогает студентам развивать свое 

воображение и творческие способности. Проблема использования проектной работы в обучении 

английскому языку имеет большое значение. Проектная работа характеризуется как один из 

наиболее эффективных методов преподавания и изучения иностранного языка посредством 

исследований и общения, различные виды этого метода позволяют нам использовать его во всех 

сферах образовательного процесса. Она включает в себя различные виды деятельности, которые 

сосредоточены на интересующей теме, а не на конкретных языковых задачах, и помогает 

студентам развивать свое воображение и творческие способности. Тем не менее, учителя не в 

восторге от идеи включения проектной работы в свои уроки из-за недостатков, присущих этому 

методу. Считается, что основная идея проектной работы основана на обучении студентов 

посредством исследовательской деятельности и стимулировании их личного интереса. 

Ключевые слова: cтимулируйте, воображение, поощряйте, исследования, проектную работу, 

размышляйте, ярлыки. 

 

Annotation 

 

This article deals with the problem of using project work in teaching English. It involves multi skill 

activities which focus on a theme of interest rather than of specific language tasks and helps the students to 

develop their imagination and creativity. The problem of using project work in teaching English is of great 

importance. Project work is characterized as one of the most effective methods of teaching and learning a 

foreign language through research and communication, different types of this method allow us to use it in 

all the spheres of the educational process. It involves multi skill activities which focus on a theme of interest 

rather than of specific language tasks and helps the students to develop their imagination and creativity. 

Nevertheless, teachers are not keen on the idea of providing project work into their lessons because of the 

disadvantages this method has. The main idea of project work is considered to be based on teaching 
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students through research activities and stimulating their personal interest. 

Key words: stimulate, imagination, encourage, research, project work, dwell upon, labels. 

 

The problem of using project work in teaching English is of great importance. Project work is 

characterized as one of the most effective methods of teaching and learning a foreign language through 

research and communication, different types of this method allow us to use it in all the spheres of the 

educational process. It involves multi skill activities which focus on a theme of interest rather than of 

specific language tasks and helps the students to develop their imagination and creativity. Nevertheless, 

teachers are not keen on the idea of providing project work into their lessons because of the disadvantages 

this method has. The main idea of project work is considered to be based on teaching students through 

research activities and stimulating their personal interest. 

The fundamental researches in the given field were carried out by such prominent scientists and 

methodologists as Legutke M., Thomas H., Heines S., Brumfit C., Hutchinson T., Fried-Booth D. and 

others. 

Legutke and Thomas in their book “Process and Experience in the Language Classroom” suggest and 

analyse three types of projects: encounter projects, which enable students to make contact with native 

speakers; text projects which encourage students to use English language texts, either a range of them to 

research a topic or one text more intensively, for example, a play to read, discuss, dramatize, and rehearse; 

class correspondence projects which involve letters, audio cassettes, photographs, etc. as exchanges between 

learners in different countries. 

Another explorer of the Project Work Method, Brumfit, in “Communicative Methodology in 

Language Teaching” provides the analysis of projects in which advanced adult students elect to work in 

groups to produce a radio programme about their own country. A range of topics, for example, ethnic 

groups, religion, education, are assigned to the groups, who research their topic and write and rehearse a 

script.  

Hutchinson in “Introduction to Project Work” dwells upon a project on ‘Animals in Danger’ for 

secondary school students, in which they use knowledge from Science and Geography to research 

threatened species, write an article, and make a poster. 

Fried-Booth in his book “Project Work” suggests a more teacher-directed example suitable for junior 

learners at an elementary level, in which they are asked to collect food labels or wrappings from tins, 

cartons, packets, etc. for a period of a week. These are used to create a wall display with a map of the world 

illustrated with the labels, which are attached to the relevant countries of origin and export with coloured 

threads and pins. The map is then used for oral practice and controlled writing. Another scientist, Haines, in 

“Projects for the EFL Classroom” considers four types of project work, namely: informational and research 

projects, survey projects, production projects, and performance and organizational projects. 

The theoretical value of the course paper is in the generalization and detailed analysis of the 

fundamental characteristics of project work, the difference between the types of project work and their 

effectiveness. The practical value of the paper lies in the selection of various project work English teaching 

procedures. 

A project is an extended piece of work on a particular topic where the content  and the presentation are 

determined principally by the learners. The teacher or the textbook  provides the topic, but the project 

writers themselves decide what they write and how they present it. This learner-centered characteristic of 

project work is vital, as we shall see when we turn now to consider the merits of project work. It is not 

always easy to introduce a new methodology, so we need to be sure that the effort is worthwhile. Students 

do not feel that English is a chore, but it is a means of communication and enjoyment. They can experiment 

with the language as something real, not as something that only appears in books. Project work captures 

better than any other activity the three principal elements of a communicative approach.  

These are:  

a) a concern for motivation, that is, how the learners relate to the task. 

b) a concern for relevance, that is, how the learners relate to the language.  

c) a concern for educational values, that is, how the language curriculum relates to the general 

educational development of the learner. [4,40] 

A project is an extended task which usually integrates language skills through a number of activities. 

These activities combine in working towards an agreed goal and may include planning, gathering of 

information through reading, listening, interviewing, discussion of the information, problem solving, oral or 
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written reporting, display, etc. 

Learners' use of language as they negotiate plans, analyse, and discuss information and ideas is 

determined by genuine communicative needs. At the school level, project work encourages imagination and 

creativity, self-discipline and responsibility, collaboration, research and study skills, and cross-curricular 

work through exploitation of knowledge gained in other subjects. Successful use of project work will clearly 

be affected by such factors as availability of time, access to authentic materials, receptiveness of learners, 

the possibilities for learner training, and the administrative flexibility of institutional timetabling. [1,38] 

Project work leads to purposeful language use because it requires personal involvement on the part of 

the students from the onset of a project, students, in consultation with their instructor, must decide what they 

will do and how they will do it, and this includes not only the content of the project, but also the language 

requirements. So from this point project work emerges as a practical methodology that puts into practice the 

fundamental principles of a communicative approach to language teaching. It can thus bring considerable 

benefits to our language classroom, like:  

·  Increased motivation - learners become personally involved in the project. 

·  All four skills, reading, writing, listening and speaking, are integrated. 

·  Autonomous learning is promoted as learners become more responsible for their own learning. 

·  There are learning outcomes -learners have an end product. 

·  Authentic tasks and therefore the language input are more authentic. 

·  Interpersonal relations are developed through working as a group. 

·  Content and methodology can be decided between the learners and the teacher and within the group 

themselves so it is more learner centred. 

·  Learners often get help from parents for project work thus involving the parent more in the child's 

learning. If the project is also displayed parents can see it at open days or when they pick the child up from 

the school. 

·  A break from routine and the chance to do something different. 

·  A context is established which balances the need for fluency and accuracy.[1,40] 

It would be wrong to pretend that project work does not have its problems. Teachers are often afraid 

that the project classroom will be noisier than the traditional classroom and that this will disturb other 

classes in the school, but it does not have to be noisy. Students should be spending a lot of the time working 

quietly on their projects: reading, drawing, writing, and cutting and pasting. In these tasks, students will 

often need to discuss things and they may be moving around to get a pair of scissors or to consult a 

reference book, but this is not an excuse to make a lot of noise. If students are doing a survey in their class, 

for example, there will be a lot of moving around and talking. However, this kind of noise is a natural part 

of any productive activity. Indeed, it is useful to realize that the traditional classroom has quite a lot of noise 

in it, too. There is usually at least one person talking and there may be a tape recorder playing, possibly with 

the whole class doing a drill. There is no reason why cutting out a picture and sticking it in a project book 

should be any noisier than 30 or 40 students repeating a choral drill. The noise of the well-managed project 

classroom is the sound of creativity. 

Project work is a different way of working and one that requires a different form of control. Students 

must take on some of the responsibility for managing their learning environment. Part of this responsibility 

is learning what kind of, and what level of noise is acceptable. When we introduce project work we also 

need to encourage and guide the learners towards working quietly and sensibly. [4,112]  

This kind of work is time-consuming of course, it takes much longer to prepare, make, and present a 

project than it does to do more traditional activities. When we are already struggling to get through the 

syllabus or finish the textbook, we will probably feel that we do not have time to devote to project work, 

however good an activity it may be. There are two responses to this situation: 

1. Not all project work needs to be done in class time. Obviously, if the project is a group task, most of 

it must be done in class, but a lot of projects are individual tasks. Projects about My Family, My House, etc. 

can be done at home. 

2. When choosing to do project work we are making a choice in favour of the quality of the learning 

experience over the quantity. It is unfortunate that language teaching has tended to put most emphasis on 

quantity. And yet there is little evidence that quantity is really the crucial factor. What really matters in 

learning is the quality of the learning experience. 

3. Project work provides rich learning experiences: rich in colour, movement, interaction and, most of 

all, involvement. The positive motivation that projects generate affects the students’ attitude to all the other 
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aspects of the language programme. Learning grammar and vocabulary will appear more relevant because 

the students know they will need these things for their project work. [4,120] 

     The students will spend all their time speaking their mother tongue. This is true to a large extent. It 

is unlikely that most students will speak English while they are working on their project. However, rather 

than seeing this as a problem, we should consider its merits: 

a) it is a natural way of working. It is a mistake to think of L1 (the mother tongue) and L2 (the 

language being learnt) as two completely separate domains. Learners in fact operate in both domains, 

constantly switching from one to the other, so it is perfectly natural for them to use L1 while working on a 

L2 product. As long as the final product is in English it does not matter if the work is done in L1. 

b) project work can provide some good opportunities for realistic translation work. A lot of the source 

material for projects (leaflets, maps, interviews, texts from reference books, etc.) will be in the mother 

tongue. Using this material in a project provides useful translation activities. 

c) there will be plenty of opportunities in other parts of the language course for learners to practice 

oral skills. Project work should be seen as a chance to practice that most difficult of skills, writing. 

Some teachers are concerned that without the teacher’s firm control the weaker students will be lost 

and will not be able to cope. But not all students want or need the teacher’s constant supervision. By 

encouraging the more able students to work independently we are free to devote our time to those students 

who need it most. One group may have ‘finished’ the project after a couple of hours and say they have 

nothing to do than remind them that it is their responsibility to fill the time allocated to project work and 

discuss ways they could extend the work they have already completed. [5,237] 

Assessment of project work is another difficult issue. This is not because project work is difficult to 

assess, but because assessment criteria and procedures vary from country to country. So there are two basic 

principles for assessing project work: 

a) not just the language 

The most obvious point to note about project work is that language is only a part of the total project. 

Consequently, it is not very appropriate to assess a project only on the basis of linguistic accuracy. Credit 

must be given for the overall impact of the project, the level of creativity it displays, the neatness and clarity 

of presentation, and most of all the effort that has gone into its production. There is nothing particularly 

unusual in this. It is normal practice in assessing creative writing to give marks for style and content, etc. 

Many education systems also require similar factors to be taken into account in the assessment of students’ 

oral performance in class. So a wide-ranging ‘profile’ kind of assessment that evaluates the whole project is 

needed. 

b) not just mistakes 

If at all possible, we should not correct mistakes on the final project itself, or at least not in ink. It goes 

against the whole spirit of project work. A project usually represents a lot of effort and is something that the 

students will probably want to keep. It is a shame to put red marks all over it. This draws attention to the 

things that are wrong about the project over the things that are good. On the other hand, students are more 

likely to take note of errors pointed out to them in project work because the project means much more to 

them than an ordinary piece of class work. There are two useful techniques to handle the errors: 

• Encouraging the students to do a rough draft of their project first. Correcting this in their normal 

way. The students can then incorporate corrections in the final product.  

• If errors occur in the final product, correcting in pencil or on a separate sheet of paper attached to the 

project. A good idea was suggested by a teacher in Spain to get students to provide a photocopy of their 

project. Corrections can then be put on the photocopy. But fundamentally, the most important thing to do 

about errors is to stop worrying about them. Projects are real communication. When we communicate, we 

do the best we can with what we know, and because we usually concentrate on getting the meaning right, 

errors in form will naturally occur. It is a normal part of using and learning a language. Students invest a lot 

of themselves in a project and so they will usually make every effort to do their best work. [6,106]  

Project work provides an opportunity to develop creativity, imagination, enquiry, and self-expression, 

and the assessment of the project should allow for this. 

Project work involves multi-skill activities which focus on a theme of interest rather than specific 

language tasks. In project work, students work together to achieve a common purpose, a concrete outcome 

(e.g., a brochure, a written report, a bulletin board display, a video, an article for a school newspaper, etc). 

Haines identifies four types of projects: 

1. Information and research projects which include such kinds of work as reports, displays, etc. 
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2. Survey projects which may also include displays, but more interviews, summaries, findings, etc. 

3. Production projects which foresee the work with radio, television, video, wall newspapers, etc. 

4. Performance/Organizational projects which are connected with parties, plays, drama, concerts, 

etc.[1,65] 

What these different types of projects have in common is their emphasis on student involvement, 

collaboration, and responsibility. In this respect, project work is similar to the cooperative learning and task-

oriented activities that are widely endorsed by educators interested in building communicative competence 

and purposeful language learning.  

Students in tourism, for example, might decide to generate a formal report comparing modes of 

transportation; those in hotel/restaurant management might develop travel itineraries. In both projects, 

students might create survey questionnaires, conduct interviews, compile, sort, analyze, and summarize 

survey data and prepare oral presentations or written reports to present their final product. In the process, 

they would use the target language in a variety of ways: they would talk to each other, read about the focal 

point of their project, write survey questionnaires, and listen carefully to those whom they interview. As a 

result, all of the skills they are trying to master would come into play in a natural way. 

Let us consider, for example, the production of a travel brochure. To do this task, tourism students 

would first have to identify a destination, in their own country or abroad, and then contact tourist agencies 

for information about the location, including transportation, accommodations in all price ranges, museums 

and other points of interest, and maps of the region. They would then design their brochure by designating 

the intended audience, deciding on an appropriate length for their suggested itinerary, reviewing brochures 

for comparable sites, selecting illustrations, etc. Once the drafting begins, they can exchange material, 

evaluate it, and gradually improve it in the light of criteria they establish. Finally, they will put the brochure 

into production, and the outcome will be a finished product, an actual brochure in a promotional style. 

Projects allow students to use their imagination and the information they contain does not always have to be 

factual. [1,80] 

One of the great benefits of project work is its adaptability. We can do projects on almost any topic. 

They can be factual or fantastic. Projects can, thus, help to develop the full range of the learners’ 

capabilities. Projects are often done in poster format, but students can also use their imagination to 

experiment with the form. It encourages a focus on fluency.  

Each project is the result of a lot of hard work. The authors of the projects have found information 

about their topic, collected or drawn pictures, written down their ideas, and then put all the parts together to 

form a coherent presentation.  

The projects are very creative in terms of both content  and language. Each project is a unique piece of 

communication, created by the project writers themselves. This element of creativity makes project work a 

very personal experience. The students are writing about aspects of their own lives, and so they invest a lot 

of themselves in their project.  

Project work is a highly adaptable methodology. It can be used at every level from absolute beginner 

to advanced. There is a wide range of possible project activities, and the range of possible topics is limitless.  

Another point is that this work is a very active medium like a kind of structured playing. Students are 

not just receiving and producing words, they are: 

• collecting information; 

• drawing pictures, maps, diagrams, and charts; 

• cutting out pictures; 

• arranging texts and visuals; 

• colouring; 

• carrying out interviews and surveys; 

• possibly making recordings, too. 

Lastly, project work gives a clear sense of achievement. It enables all students to produce a 

worthwhile product. This feature of project work makes it particularly well suited to the mixed ability class, 

because students can work at their own pace and level. The brighter students can show what they know, 

unconstrained by the syllabus, while at the same time the slower learners can achieve something that they 

can take pride in, perhaps compensating for their lower language level by using more photos and drawings. 

[7,320] 

Firstly, project work helps to integrate the foreign language into the network of the learner’s own 

communicative competence. It creates connections between the foreign language and the learner’s own 
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world. It encourages the use of a wide range of communicative skills, enables learners to exploit other 

spheres of knowledge, and provides opportunities for them to write about the things that are important in 

their own lives.  

Secondly, it helps to make the language more relevant to learners’ actual needs. When students use 

English to communicate with other English speakers, they will want, and be expected, to talk about aspects 

of their own lives – their house, their family, their town, etc. Project work thus enables students to rehearse 

the language and factual knowledge that will be of most value to them as language users. 

Another important issue in language teaching is the relationship between language and culture. It is 

widely recognized that one of the most important benefits of learning a foreign language is the opportunity 

to learn about other cultures and English, as an international language, should not be just for talking about 

the ways of the English – speaking world, but also as a means of telling the world about one’s own culture. 

[8,157] 

There is a growing awareness among language teachers that the process and content of the language 

class should contribute towards the general educational development of the learner. Project work is very 

much in tune with modern views about the purpose and nature of education: 

1. There is the question of educational values. Most modern school curricula require all subjects to 

encourage initiative, independence, imagination, self- discipline, co-operation, and the development of 

useful research skills. Project work is a way of turning such general aims into practical classroom activity.  

2. Cross-curricula approaches are encouraged. For language teaching this means that students should 

have the opportunity to use the knowledge they gain in other subjects in the English class.  

So we can come to the conclusion that project work activities are very effective for the modern school 

curricula and should be used while studying. 

Although recommendations as to the best way to develop projects in the classroom vary, most are 

consistent with the eight fundamental steps. Though the focus is upon the collaborative task, the various 

steps offer opportunities to build on the students’ heightened awareness of the utility of the language by 

working directly on language in class. In short, language work arises naturally from the project itself, 

‘developing cumulatively in response to a basic objective, namely, the project’ [2,57]. Strategically 

orchestrated lessons devoted to relevant elements of language capture students’ attention because they have 

immediate applicability to their project work. 

Step I: Defining a theme.  

In collaboration with students, we identify a theme that will amplify the students’ understanding of an 

aspect of their future work and provide relevant language practice. In the process, teachers will also build 

interest and commitment. By pooling information, ideas, and experiences through discussion, questioning, 

and negotiation, the students will achieve consensus on the task ahead. 

Step II: Determining the final outcome.  

We define the final outcome of the project (e.g., written report, brochure, debate, video) and its 

presentation (e.g., collective or individual). We agree on objectives for both content and language. 

Step III: Structuring the project.  

Collectively we determine the steps that the students must take to reach the final outcome and agree 

upon a time frame. Specifically, we identify the information that they will need and the steps they must take 

to obtain it (e.g., library research, letters, interviews, faxes). We consider the authentic materials that the 

students can consult to enhance the project (e.g., advertisements from English magazines, travel brochures, 

menus in English, videos, etc.). Decide on each student’s role and put the students into working groups. If 

they are not used to working together, they may need help in adapting to unsupervised collaboration. They 

may also be a little reluctant to speak English outside the classroom with strangers.  

Step IV: Identifying language skills and strategies.  

There are times, during project work, when students are especially receptive to language skills and 

strategy practice. We consider students’ skills and strategy needs and integrate lessons into the curriculum 

that best prepare students for the language demands associated with Steps V, VI, and VII. 

1. We identify the language skills which students will need to gather information for their project 

(Step V) and strategies for gathering information. If students will secure information from aural input, we 

show them how to create a grid for systematic data collection to facilitate retrieval for comparison and 

analysis.  

2. We determine the skills and strategies that students will need to compile information that may have 

been gathered from several sources and/or by several student groups (Step VI).  



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

556 
 

3. We identify the skills and strategies that students will need to present the final project to their peers, 

other classes, or the headmaster (Step VII). As they prepare their presentations, they may need to work on 

the language (written or spoken) of formal reporting. 

Step V: Gathering information.  

After students design instruments for data collection, we have them gather information inside and 

outside the classroom, individually, in pairs, or in groups. It is important that students ‘regard the tracking 

down and collecting of resources as an integral part of their involvement’ in the project. 

 Step VI: Compiling and analysing information.  

Working in groups or as a whole class, students should compile information they have gathered, 

compare their findings, and decide how to organize them for efficient presentation. During this step, 

students may proofread each other’s work, cross-reference or verify it, and negotiate with each other for 

meaning. 

Step VII: Presenting final product.  

Students will present the outcome of their project work as a culminating activity. The manner of 

presentation will largely depend on the final form of the product. It may involve the screening of a video; 

the staging of a debate; the submission of an article to the school newspaper or a written report to the 

headmaster; or the presentation of a brochure to a local tourist agency or hotel. 

Step VIII: Evaluating the project.  

In this final phase of project work, students and the teacher reflect on the steps taken to accomplish 

their objectives and the language, communicative skills, and information they have acquired in the process. 

They can discuss the value of their experience and its relationship to future vocational needs. They can also 

identify aspects of the project which could be improved and/or enhanced in future attempts at project 

work.[2,105] 

First of all, we should always consider the students’ long-term language needs. Though it may be 

difficult, we should try to identify the social and professional contexts that they will have to function in and 

to think of projects students can undertake that require them to use the language in a way that resembles 

their ultimate use. 

Secondly, we should consider the linguistic skills that students will have to employ in these contexts. 

Projects that require practice in those skills would be most useful. If students have to manage a lot of fax 

traffic, the project’s subsidiary tasks should involve those types of activity. 

Thirdly, consider what is feasible. One popular project involves querying travelers as they pass 

through an airport terminal or major train station. 

Although an airport/train station is the ideal place to ask questions and to find English speakers to 

answer them, there may be no international airport or major train station at hand to use for this purpose. If 

this is the case, there is no point in insisting that students interview native speakers of English. At the same 

time, teachers should not abandon the idea of a project altogether if ideal circumstances are not available. 

Since most professional conversation in English is probably carried on among non-native speakers, students 

will benefit equally from projects that put them in touch with speakers of varieties of world English. In 

addition, there are numerous sources of material in English that can be obtained at no cost with a formal 

letter of request and then sifted, compared, and summarized. In other words, we should not give up simply 

because a pool of native speakers or authentic printed material is unavailable close to home. 

Finally, we should do a lot of planning. Although the project approach requires student input and 

decision-making in the initial phase of project definition, the teacher’s understanding of the outcome and the 

steps needed to achieve project objectives is crucial. Therefore, before introducing the project, the teacher 

should identify topics of possible interest, the educational value of the outcome, corresponding activities, 

and the students’ material or cognitive needs in conducting the project. There are many schools where 

curricula demands, the lack of equipment, scheduling problems, issues of insurance, administrative rigidity, 

and the like preclude instructional innovations like project work.[3,240] 

The organization of project work may seem difficult but if we do it step by step it should be easy. We 

should define a theme, determine the final outcome, structure the project, identify language skills and 

strategies, gather information, compile and analyse the information, present the final product and finally 

evaluate the project. Project work demands a lot of hard work from the teacher and the students, 

nevertheless, the final outcome is worth the effort. 

Throughout the article we can see that project work has more positive sides than negative and is 

effective during the educational process. Students are likely to learn the language with the help of projects 
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and have more fun. 
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Аннотация 

CLIL пәндік-тілдік кіріктіріп оқыту технологиясы. CLIL технологиялары шет тілін басқа пәндерді 

оқытуда оқудың қажетті құрал ретінде қарастырады. Яғни тілді үйрену кез келген пән саласы арқылы 

жүргізіледі. Бұл әдістің ерекшелігі CLIL - информатика пәнге қолдану арқылы тілді үйретуде өте 

тиімді болып келеді.  

Түйінді сөздер: CLIL технологиясы, кіріктіріліп оқыту, информатика және шет тілін маңыздылығы, 

шет тілін меңгеру. 

 

Аннотация 

Технология предметно-языкового интегрированного обучения CLIL. Технологии CLIL рассматривают 

иностранный язык как необходимый инструмент обучения при изучении других предметов. То есть 

изучение языка происходит через любую предметную область. Особенность этого метода 

заключается в том, что CLIL - информатика очень эффективна в обучении языку с использованием 

предмета. 

Ключевые слова: Технология CLIL, интегрированное обучение, информатика и значение иностранного 

языка, владение иностранным языком. 

Annotation 

Technology of subject-language integrated learning CLIL. CLIL technologies consider foreign language as a 

necessary training tool when studying other subjects. There is a study of the language through a favorite subject 

area. The peculiarity of this method is that CLIL - computer science is very effective in teaching the language 

with the use of the subject. 

Key words: CLIL technology, integrated learning, computer science and the importance of foreign language, 

possession of foreign language. 
 
Пәндік-тілдік кіріктіріп оқыту ұстанымын қолдану шет тілін оқуға бөлінген уақыт мөлшерінің 

азды-ғынан және оны меңгеру деңгейіне қойылған талаптардың жоғарлауынан пайда болып отыр. Бұл 
әдіс бір мезетте екі пәнді бірдей оқытуды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Кіріктіріп оқыту әдісі жалпы 

барлық дидактика тәрізді, қазіргі кезде қиын кезеңнен өтуде. Жалпы орта білім берудің мақсаттары 
өзгерді, жаңа оқу жоспарлары және пәндерді кіріктіріп оқытудың жаңа тәсілдері әзірленуде. Ал білім 
беру мазмұнын жаңартып оқытуды ұйымдастырудың дәстүрлі емес әдістерімен түрлерін, сондай-ақ 
түрлі пәндерді кірік-тіріп оқыту сабақтарын қолдануды талап етеді. Сол себепті де білім берудің жаңа 
технологиялары пайда болуда, олардың бірі – CLIL пәндік-тілдік кіріктіріп оқыту технологиясы. CLIL 
технологиялары шет тілін басқа пәндерді оқытуда оқудың қажетті құрал ретінде қарастырады. Яғни тілді 

үйрену кез келген пән саласы арқылы жүргізіледі, демек CLIL шет тілі сабағы емес, шет тілінде өтетін 
пән сабағы. Сонымен бірге оқушылардың тілдік қарым-қатынастағы қажеттілігі мен мүмкіндіктерін ана 
тілінде ойлануларына жағдай жасайды. 

CLIL өз мәнінде Content and Language Integrated Learning білдіреді – бұл дегеніміз шет тілдің басқа 

оқу пәндерімен кіріктіріліп оқытылуын көздейді. 

CLIL негізін төрт C құрайды: 

− CONTENT (Мазмұн) – бұл пән саласындағы ілгері басатын білімдер, біліктер мен дағдылар; 

− COMMUNICATION (Қатынас) – бұл оқытуда шет тілін пайдалану біліктері; 

− СOGNITION (Таным) – бұл жалпы түсінікті қалыптастыратын (нақты және абстрактілі) 

танымдық және ойлау қабілеттерін дамыту; 

− CULTURE (Мәдениет) – бұл өзін мәдениеттің бір бөлігі ретінде ұғыну, сонымен қатар балама 

мәдениеттерді қабылдау [1] . 
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Кіріктірілген білім беру бағдарламасының ерекшеліктері: 

Оқушыларға алған білімдерін оқудағы және өмірдегі мәселелерді шешуде пайдалануды 

үйретуге бағдарлау. 

Тілдерді деңгейлік үйретуді ұйымдастыру. 

Пәндерді кіріктіру. 

Жаңа пәндерді енгізу. 

Тереңдетіп және стандартты оқуға арналған пәндерді жоғары мектепте таңдау құқығы. 

Жоғары оқу орындарына түсуге мақсатты түрде дайындалу. 

Бағалаудың критерийлік жүйесі. 

Осы бағдарлама негізінде оқушылардың дағдыларын дамыту. 

Сын тұрғысынан ойлау. 

Білімдерді шығармашылықпен пайдалана білу. 

Зерттеушілік дағдыларды қалыптастыру [2]. 

         АКТ дағдылары: 

Топта және жеке жұмыс істей білу. 

Коммуникациялық дағдылар тілдік дағдыларды қосқанда міндеттер мен мәселелерді шеше 

білу. 

Кіріктірілген білім беру ісін ұйымдастыру ерекшеліктері. 

Үш тілді білім беру ортасы. 

Тәрбие мен оқытуды кіріктіру. 

Заманауи педагогикалық әдістер мен тәсілдер қолдана білу [3]. 

Пән мен тілді кіріктіріп оқыту әдісі негізінде сабақта берілетін тапсырмалар мен жұмыстар тілді 

дамыту бағытында жүреді. Яғни тілдік емес пән оқытушылары тек пәннің мазмұнына ғана емес, 

сонымен қатар сол пән арқылы оқушылардың тілдік дағдыларын дамытады [4]. Бұл әдіс арқылы бірден 

екі мақсатқа жетуге болады: ағылшын тілі арқылы сабақ мазмұнын түсіндіру және пәндерді меңгеру 

арқылы ғылыми тіл дағдыларын дамыту. 

Кіріктірілген сабақта оқушылар әртүрлі пәндердің ақпаратын қолдана отырып, оқиғалар мен 

құбылыс-тарды мүлдем жаңаша түсіне отырып терең және жан-жақты білім алу мүмкіндігіне ие болады. 

Кірікті-рілген сабақта білімді жинақтау, бір пәннен алынған білімді басқа пәнде қолдану білігін 

қалыптастыру мүмкіндігі бар [5]. 

 Оқу процесінде ағылшын тілі және жаратылыстану-ғылыми бағыты пәндерін кіріктіріп оқытудың 

ұстанымдарын сақтау, келесідей нәтижелер береді: – оқушылардың ғылыми ойлауына мүмкіндік 

жасайды; 11 – ғылыми-жаратылыстану танымдық әдісті кеңінен қолдану мүмкіндігін береді [6]; 

– білім алушылардың информатика, физика, химия, биология пәндерінен жалпы түсініктерін 

қалып-тастырады, есептеу, өлшеу, модельдеу, бақылау, эксперимент жүргізу, сызбалар құрастыру және 

т.б. білігі мен дағдыларын қалыптастырады; 

CLIL бағдарламасы алдына екі міндетті қояды: оқушылардың пәндерді оқу кезіндегі деңгейін 

көтеру және пәндерді шет тілімен өзара байланыстыру. Ағылшын тілін басқа да пәндермен 

байланыстыра, салыстыра оқыту үлкен нәтиже беретіндігі сөзсіз, сондықтан пән мұғалімі арасында үнемі 

байланыс болуы керек. CLIL бағдарламасын меңгеру негізінде,  мұғалімдердің екі тілді оқытудың 

дағдыларын көрсетеді. CLIL әдісітемесі оқушыларға көмектеседі: кең мәдени контекст енгізуге, 

халықаралық сертификаттауға, жалпы және арнайы тілдік құзіретін арттыруға ынталандырады [7]. 

 Ғалымдар әдістің ерекшелігі тілді жай екінші тіл ретінде мақсатсыз оқудан гөрі белгілі материалды 

игеру мақсатында оқу айтарлықтай нәтиже беретіндігін дәлелдеген. Бұл үйренушіге мақсаттылық және 

мотивация, материалды игеруге қызығушылық артады.  CLIL әдісін пайдалану ұстаздан тіл және 

контент-ті игерту мақсатында алдын ала дайындықты талап етеді. Осы орайда CLIL арқылы сабақ 

өткізетін ұстаз қандай болу керек деген сұрақ туындайды [8]. Сабақ өткізу шет тілін игерген, яғни шет 

тілінде өткізетін болса, шет тілін кем дегенде интермедиат деңгейде білетін, сол тілде еркін сөйлеп 

оқушылармен қарым-қатынас жасай алатын кәсіби маман. 

CLIL әдісін сабақта пайдалануда ұстаз үшін де, оқушылар үшін де бірқатар кедергілер кездесуі 
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мүмкін: 

1. Шет тілінде сөйлеу кезінде қиындық тудыруы. 

2. Шет тілін тыңдаудағы қиындығы. 

3. Оқушылардың шет тілін білу деңгейлерінің әр түрлілігі. 

4. Ойын жеткізуде толық сөйлемдерді қолдана алмауы [9]. 

Осы кедергілерді жеңу үшін ұстаздың оқушылармен бірге білім алушы рөлі мен бағыттаушы рөлін 

қатар меңгеруі маңызды. Кейбір оқушыларда түсіну мен сөйлеу процестері қатар жүрмейді, оқушы 

сөйлей алуы мүмкін және тыңдалым дағдысы кезінде қиыншылықтар болуы мүмкін.CLIL-әдісін қолда-

нып сабақ өткізу кезінде пәндік терминологиялық сөздікпен көбірек жұмыс жүргізу және тақырыпқа сай 

тақырыпқа  шет тіліндегі аудио және видео материалдарды таныстыру, бұл оқушының тыңдап және көру 

арқылы өтетін сабақтардың  тиімді нәтижеге жетуге мүмкіндік береді [10]. 

Осы әдісті тәжірибеде қолдану оның оң тұстарын айқындауға мүмкіндік береді. CLIL әдісінің ең 

негізгі оң тұстарының бірі екінші тілді меңгеруге оқушының талпынысы болып табылады. Бұдан басқа 

оқушы екінші тілде оқи отырып, оның мәдениетін тереңірек білуіне мүмкіндік алады. Пәнді оқи отырып, 

оқылып жатқан тақырыптарға сай терминдерді қайталау барысында, оларды өз ой пайымдауларында 

қолдана отырып, оқушының белгілі пән бойынша сөздік қорының молаятындығына көзім жетті. Тілдік 

дағдыны қалыптастырумен қатар CLIL әдісі мұғалімнен сабақтың өтілуіне байланысты жаңа тәсілді талап 

етеді.  

Мұғалім оқу материалын берерде, жұмысты ұйымдастырғанда түрлі формаларды қолдануы, 

оқушы-ның шығармашылық және жеке іс-әрекетіне назар аударуы қажет. Бұл оқушының пәнді оқуына 

деген қызығушылығы мен ынтасын оятары сөзсіз. Мұғалім кәсіби даму мақсатын оқушылардың сөйлеу 

дағдысын қалыптастыру  негізінде  ала отырып, топтық, жұптық жұмыстарды ұйымдастыру барысында 

әртүрлі формадағы тапсырмаларды дайындауды  дағдыға айналдырады.  

 Әсіресе, карточкаға жазылған түрлі терминдерді сипаттау арқылы оқушылардың сөйлеу 

дағдысының қалыптасуы байқалады. Қандай да болмасын оқылып жатқан тақырыпқа байланысты 

тапсырма құрас-тыру кезінде әрдайым көмекші терминдер үлестіріліп немесе мұғалім қадағалап айтып 

отырса, оқушы жадында терминдердің жатталуы сөзсіз, әрі оқушы осы пән бойынша өз ойын 

академиялық тілмен жеткізетін болады.  

Сабақты жоспарлаған кезінде пән мұғалімі сабақтың оқу мақсаттарын да, тілдік мақсаттарын да 

тұжырымдай алуы керек. Тілдік мақсаттарды белгіленгенде, пән мұғалімі көмек алу үшін тілдік пәндер 

мұғалімдеріне жүгіне алады. Мұғалімдердің мұндай серіктестігі сыныпта қолайлы білім беру ортасының 

құрылуына мүмкіндік туғызады [11]. 

Пәндік-тілдік кіріктірілген сабақта пәндік-тілдік кіріктіре оқытудың түбегейлі амалдарның бірі 

мәтінмен жұмыс істеу болсада, сабақта сөйлеу іс-әрекеттерінің барлық түрлері болуы керек. Оқу 

материалын таңдап алғанда оқушылардың жас ерекшеліктеріне және тілдік дайындық деңгейіне жауап 

беретіндей, стилі жағынан алуан түрлі түпнұсқалық мәтіндерді таңдау қажет [15]. Егер мәтіндер шағын 

бөлімдерге бөлінсе және иллюстрациялармен, сызбалармен, суреттермен және т.б. сүйемелденетін болса, 

тиімді нәтижеге қол жеткізуге болады [12]. 

Информатика, шын мәнінде, мета курс болып табылады және жеке танымдық даму мен өзін-өзі 

дамыту жалпы мәдени тұтастығымен білім беру процесінің барлық деңгейлерінің сабақтастығын 

қамтамасыз етеді. Информатика мен ағылшын тілін біріктіру  қолайлы және табысты [13]. 

 Информатика ғылымының іргелі сипаты мен оны зерттеудің негізгі объектілерінің негіздемесі 

арқылы анықталады; ақпаратпен жұмыс істей білу жалпы білім беру дағдыларына жатады және білім 

беру үдері-сін ақпараттандыруда информатиканың рөлі орасан зор. Информатика және ағылшын тілі 

тығыз байла-нысты. Көптеген компьютерлік бағдарламалардың интерфейс тілі, әсіресе күрделі 

интеграцияланған және графикалық пакеттер - бұл ағылшын тілінде жазылған [14]. Барлық жоғары 

деңгейлі бағдарламалау тілдері ағылшын тілін қызметтік сөздер ретінде пайдаланады. Ағылшын тілінде 

информатиканы оқыту студент-терге ағылшын тілін ақпараттық тұрғыдан қарауға мүмкіндік береді. Ол 

жаңа ассоциативті байланыс-тардың пайда білімді жүйелендіруге көмектеседі, оның негізінде және жан-

жақты оқыту іс-шараларын (ACU) жүйелік-қызметі көзқарасты дамытуға ықпал етеді [16]. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КЕЙС-ТЕХНОЛОГИИ В ПРОЦЕССЕ РЕАЛИЗАЦИИ СИСТЕМНО-

ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО ПОДХОДА НА ЗАНЯТИЯХ ПО АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ 

 

Аннотация 

Бүгінгі таңда білім берудің негізгі мақсаты білімнің, дағдылардың қарапайым жиынтығы емес, 

оларға негізделген жеке, әлеуметтік және кәсіби құзыреттілік - ақпаратты өз бетінше алу, 

талдау және тиімді пайдалану, тез өзгеретін әлемде ұтымды өмір сүру және жұмыс істеу 

мүмкіндігі. Демек, қазіргі білім беру жүйесі студенттердің өзіндік жұмысына бағытталған деп 

айтуға болады. Мақалада шет тілінің заманауи технологиялары мен әдістері қарастырылған. 

Сондай-ақ ағылшын тілі сабақтарында жүйелік - әрекеттік тәсілді іске асыру процесіндегі кейс-

технология бойынша мысалдар келтірілген. 

Түйінді сөздер: тіл, технология, тәсіл, әдістеме, іске асыру. 

 

Аннотация 

Основной целью образования сегодня определяется не простая совокупность знаний, умений и 

навыков, а основанная на них личная, социальная и профессиональная компетентность - умение 

самостоятельно добывать, анализировать и эффективно использовать информацию, умение 

рационально жить и работать в быстро изменяющемся мире. Следовательно, можно говорить о 

том, что современная система образования ориентирована на самостоятельную работу 

студентов. В статье рассматривается современные технологии и методики по иностранному 

языку. Также приведены примеры по кейс-технологии в процессе реализации системно- 

деятельностного подхода на занятиях по английскому языку. 

Ключевые слова: язык, технология, подход, методика, реализация. 

 

Annotation 

The main goal of education today is defined not a simple set of knowledge, skills and skills, but based on 

them personal, social and professional competence - the ability to independently obtain, analyze and 

effectively use information, the ability to rationally live and work in a rapidly changing world. 

Consequently, it can be said that the modern educational system is oriented towards independent work of 

students. The article considers modern technologies and methods in a foreign language. Also given 

examples of case technology in the process of implementing a system-activity approach in the English 

language classes. 

Keywords: language, technology, approach, methodology, implementation. 

 

Качество подготовки к будущей профессиональной деятельности выпускников находится в 

прямой зависимости от педагогической технологии, которую мы принимаем для реализации 

поставленных целей. Как построить, организовать, обеспечить технологический процесс обучения; 

какую выбрать траекторию обучения от исходного уровня обучающегося до достижения 

определенных целей в установленный период времени; как сформировать мотивацию 

обучающегося, и какие создать ему условия для учебного процесса – вот составляющие, от которых 

зависит качество учебного процесса, качество подготовки специалиста-профессионала и 

специалиста-личности.  

Основной целью образования сегодня определяется не простая совокупность знаний, умений и 

навыков, а основанная на них личная, социальная и профессиональная компетентность - умение 

самостоятельно добывать, анализировать и эффективно использовать информацию, умение 

рационально жить и работать в быстро изменяющемся мире. следовательно, можно говорить о том, 

что современная система образования ориентирована на самостоятельную работу студентов. 

Студент колледжа, будущий специалист, должен уметь самостоятельно пополнять свои знания, 

заниматься самообразованием, отличаться мобильностью, динамизмом, конструктивностью.  
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В связи с этим одной из эффективных образовательных методик на современном этапе можно 

считать кейс-технологию.  

Этот метод активного проблемно – ситуационного анализа, основанный на обучении путем 

решения конкретных задач-ситуаций (кейсов). 

Главное его предназначение – развивать способность находить решение проблемы и учиться 

работать с информацией. при этом акцент делается не на получение готовых знаний, а на их 

выработку, на сотворчество преподавателя и студента. Суть кейс - технологии заключается в 

создании и комплектации специально разработанных учебно-методических материалов в 

специальный набор (кейс) и их передаче обучающимся.  

В процессе работы в колледже преподавателями русского языка разрабатывались методы 

применения новых информационных технологий на занятиях, драматизации во внеурочной работе, а 

также проектный метод с использованием мультимедийных средств. Кейс- технология позволяет 

объединить все новые и традиционные методы преподавания, в чем заключается несомненная 

ценность применения данной технологии при обучении иностранным языкам.  

В практике применения кейс-технологии используются два основных подхода:  

- разработка специальных учебных кейсов для их последующего обсуждения в студенческой 

аудитории;  

- использование кейса как иллюстративного материала для ознакомления учащихся с 

возможными профессиональными проблемами и способами их разрешения.  

В первом случае конкретные ситуации составляются на основе реальных событий, 

описываемая в них проблема не решена, студенты должны предложить свои варианты решений и 

оценить вероятность успеха в каждом случае, учиться прогнозировать ситуацию. второй подход 

предполагает не только постановку проблемы, но и указание предпринятых действий по ее 

разрешению. в этом случае студенты оценивают уже готовые решения, высказывают мнение о 

дальнейшем возможном развитии ситуации. 

Реализация первого и второго подхода может проводиться как в ходе специально 

организованной дискуссии, так и при проведении ситуационно-моделирующих игр. организация 

такого рода игр предполагает составление сценария по исходному материалу кейса, распределение 

ролей между участниками, проведение самой игры с последующим обсуждением итогов. Обычно 

ситуационно-моделирующие игры рассчитаны на 60-90 мин. после проведения игры проводится 

дискуссия, в ходе которой анализируются действия студентов по разрешению предложенных 

ситуаций, оценивается их эффективность, рассматриваются возможные альтернативы. Ситуационно-

моделирующие игры являются одним из возможных вариантов применения кейс - технологии в 

педагогическом образовании.  

Действия преподавателя в кейс – технологии:  

-создание кейса или использование уже имеющегося;  

- распределение студентов по малым группам (3-4 человека);  

- знакомство учащихся с ситуацией, системой оценивания решений проблемы, сроками 

выполнения заданий;  

- организация работы учащихся в малых группах, определение докладчиков;  

- организация презентации решений в малых группах; - организация общей дискуссии;  

- обобщающее выступление преподавателя, его анализ ситуации;  

-оценивание обучающихся преподавателем.  

Использование кейс - технологии дает преподавателю доступ к базе современных 

методических материалов, организации гибкого учебного процесса, беспрерывное повышение 

квалификации, а студенту предлагает возможность работы с дополнительными материалами, 

постоянный доступ к базе консультаций, общение с другими учащимися в группе, освоение 

современных информационных технологий.  

Кейс дает возможность преподавателю использовать его на любой стадии обучения и для 

различных целей, например, использовать на экзаменах или зачетах: перед зачетом студент может 

получить кейс-задание на дом, он должен его проанализировать и принести экзаменатору отчет с 

ответами на поставленные вопросы. можно предложить кейс и прямо на зачете, но тогда он должен 

быть достаточно коротким и простым, для того чтобы уложиться в отведенное время.  

Из многочисленных методов кейс - технологии наиболее часто в нашей практике применяются 

игровое проектирование, ситуационно-ролевая игра, метод дискуссии. Цель игрового 
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проектирования - создание проекта. участников занятия можно разбить на группы, каждая из 

которых будет разрабатывать свой проект. игровое проектирование может включать проекты 

разного типа: исследовательский, поисковый, творческий, аналитический, прогностический. процесс 

конструирования перспективы несёт в себе все элементы творческого отношения к реальности, 

позволяет глубже понять явления сегодняшнего дня, увидеть пути развития.  

Ситуационно-ролевая игра позволяет создать перед аудиторией правдивую историческую, 

правовую, социально-психологическую ситуацию и затем дать возможность оценить поступки и 

поведение участников игры. 

Одна из разновидностей метода инсценировки – ролевая игра.  

Дискуссия – обмен мнениями по какому-либо вопросу в соответствии с более или менее 

определёнными правилами процедуры. При использовании метода кейс: 

1. повысилась мотивация обучающихся к изучению русского языка. 

2. качественно изменилась подготовка обучающихся к занятиям.  

3. изменилось отношение к интернет-ресурсам как средству получения знаний и полезной 

информации.  

4. расширился общий кругозор обучающихся.  

5. повысилась самооценка обучающихся.  

Контроль лексико-грамматических навыков по теме исследовательского кейса, проведенный 

преподавателем на следующем занятии, показал улучшение результатов освоения лексики.  

Несомненно, применение кейс-метода способно значительно развить коммуникативные навыки 

обучающихся, помочь преодолеть так называемый «языковой барьер» при общении на русском 

языке, развить социокультурную и лингвистическую компетенции.  

Несомненно, применение кейс-технологии имеет неоспоримые преимущества, которые 

очевидны даже на первый взгляд.  

Во-первых, данная технология дает возможность оптимально сочетать теорию и практику, 

развивать навыки работы с разнообразными источниками информации. обучающиеся не получают 

готовых знаний, а учатся их добывать самостоятельно, принятые в реальной ситуации решения 

качественно переходят в жизненный опыт. основная ценность кейс-метода – максимальное 

приближение процесса обучения к реальной жизни.  

Во-вторых, применение кейс-технологии не отменяет традиционные методы обучения, которые 

были и остаются основой для обучения русскому языку.Кейс-технология – это эффективный сплав 

всех существующих методов и приемов обучения.  

В-третьих, процесс решения проблемы, изложенной в кейсе, – это творческий процесс 

познания, который подразумевает коллективный характер познавательной деятельности. 

следовательно, обучающиеся учатся соблюдать правила общения: работать в группах, слушать 

собеседников, аргументировать свою точку зрения, выстроив логические схемы решения проблемы, 

имеющей неоднозначное решение. даже слабоуспевающие обучающиеся смогут участвовать в 

обсуждении вопросов, так как нет однозначных ответов, которые надо выучить. Они сами смогут 

предложить ответы. На уроке обучающиеся не будут скучать, а будут думать, анализировать, 

развивать навыки ведения дискуссии. Кейс - технология – действенное средство познания и 

повышения мотивации обучающихся.  

Однако у данной технологии есть и свои трудности в использовании. прежде всего, 

необходимо много времени для грамотной подготовки кейса к занятию. Преподаватель должен 

продумать форму представления кейса и спланировать деятельность обучающихся, сочетая 

индивидуальные и групповые формы работы. Непростой момент для преподавателя – это 

оценивание, ибо требуется оценить работу каждого участника, его активность и оригинальность, в 

то же время необходимо объективно оценить и его знания.  

Тем не менее, именно сложность, комплексность кейс - технологии является ее главным 

преимуществом. каждый преподаватель знает, как быстро теряется интерес обучающихся к 

выполнению однообразных упражнений. Кейс - технология – это система вариабельных 

составляющих, что позволяет преподавателю практически применить ее в любой отрасли знаний, 

адаптируя к условиям. 
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Оспанова Назым Сейсенбаевна 

ағылшын тілі пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы Сарқан ауданы 

 

ҚЫСҚА МЕРЗІМДІ САБАҚ ЖОСПАРЫ 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама негізінде 

жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп отыр.  Жоспарда 

оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің және оқушының іс-әрекеті, 

сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, өздік жұмыс, рефлексия т.б. 

жүйеленген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, 

тапсырмалар, уақыт, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной школе, на 

основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В плане 

систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель урока, 

деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, 

время, рефлексия. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the updated 

program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of training in 

accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and student, the 

planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

 

Unit of a long term plan:  

Creativity 

School:Almaly secondary School 

Date:27.01.2022 Teacher: Nazym  Ospanova  

CLASS: 5 Number present: Number absent: 

Theme of the lesson:  The Samruk 

Learning objectives(s) that this 

lesson is contributing to 

5.R1  understand the main points in a limited range of short simple 

texts on general and curricular topics 

5.C9  use the imagination to express thoughts, ideas, experiences 

and feelings 
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Lesson objectives ➢ find and translate new words. 

➢ ask and answer the questions correctly 

➢ use a phrases to say or write a summary of the text  

Assessment criteria ➢ To be able to memorize new words. 

➢ Correctly use grammatical knowledge. 

➢ The ability to express your thoughts.  

➢ Write sentences about daily routine 

Language objectives - 

Value links openes ,  education throughout life 

Cross curricular links self – knowledge 

Previous Learning Mythical creatures 

Plan 

Planned 

timings 

Planned activities   Resources 

 

Beginning 

 7 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Organizational moment 

➢ Good day, students? 

➢ Nice to meet you! 

➢ How are you? 

➢ Sit down, please! 

   

Talking to duty 

➢ Who is on duty today? 

➢ Who is absent? 

➢ What day is it today? 

➢ What date is it today? 

➢ What weather like today? 

 

 Check up the hometask 

Let’s check up your home task. What was your hometask  for today?  

  

 Let's start our lesson! 

➢ Brainstorming 

- Do you know any folk legends? 

- What is your favourite character? 

 

The theme of our lesson is “ The Samruk”.Open your copybooks and 

write down the theme. 

 

Let’s watch the video! 

Feedback: 

-Whan do you know about Samruk? 

- What else would you like to about it? 

 

Vocabulary presentation 

 

English Translation 

Magic Cиқырлы 

А long ago Баяғыда, ертеде 

Wish Tілек 

Underworld Жер асты 
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Middle 

  28 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

End 

10 min 

 

Golden egg Алтын жұмыртқа 

Аppear   Пайда болу 

 

Сontain 

 

Қамту 

Нappiness  

 

Бақыт 

Wish  

 

Tілек 

Summer  

 

Жаз  

Hatch   

 

Басып шығару   

Disappear   

 

Ғайып болу  

 

 Read and write new words 

Listen and repeat after me 

  

Read the text and indicate which one is true and which sentences 

are false (St. book, p62) 

 

1. The tree of life was far away from the Samruk’s home .......... 

2. The samruk had a golden nest ............. 

3. The Samruk was sad because her egg didn’t hatch    

................ 

4. The dragon wanted to eat the egg  .......... 

 

Warm up 

Listen and repeat after me 

“Let’s shake your hands” 

Stand up 

Sit down 

Close your eyes 

Open your eyes 

Clap, clap, clap  

Turn right 

Turn left 

Look, look, look 

Listen, listen, listen 

Sit down, please  

 

Match the words in the two columns. Use the phrases to say or 

write summary of the text. 

 

1. she travelled to a. appeared on the tree 

2.a golden egg appeared b. in winter 

3. the egg c. in the nest 

4. the Samruk disappeared d. thegolden egg 

5.  a dragon climbed e. the Tree of life 

6. the dragon swallowed f. didn’t hatch 

7. the samruc returned g. up the tree 

8. another golden egg h. next summer 

The Samruk was a magic bird from Kazakhstan. Every year, she 

 

 

 

 

 

 

 

https://yo

utu.be/0iJppt6L
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https://youtu.be/

pHmsE1mnhgg 
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UDC 371.214.2 

 

Самылтырова Каракат Досановна  

математика-инфоматика пәндерінің оқытушысы,  

директордың оқу ісі жөніндегі орынбасары 

 «Қапшағай көпсалалық колледжі» МКҚҚ  

Алматы облысы, Қапшағай қаласы 

 

ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫН ЕНГІЗУДЕ ИНТЕРАКТИВТІ ӘДІС-

ТӘСІЛДЕР АРҚЫЛЫ ОҚУ МЕН ОҚЫТУ 

 

Аннотация 

Интерактивті әдістер оқыту мен оқытудың барлық белсенді әдістерінің жоғарғы шегі болып 

табылады. Басқаша айтқанда, интерактивті әдіс мұғалімдер мен оқушылармен қарым-қатынасқа 

ғана емес, бір-бірінің әрекеттерін және өз мінез-құлығын бағалауға, әр түрлі білім беру қызметінде 

жеке тұлғаның өзін-өзі жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: тіл, әдіс, тәсіл, интерактивті, личность. 

Аннотация 

Интерактивные методы - это верхний предел всех активных методов обучения и преподавания. 

Другими словами, интерактивный метод фокусируется не только на взаимодействии с учителями 

travelled to the tree of life. 

  

Snowball technique is an active learning strategy that helps 

students share and teach each other concepts and words. 

 

 

Assessment 

I will evaluate you with geometric shapes. Who has a lot of stars, I 

will put “points”. 

 

Home task:  

“Legends and myths of my country”  

Ex 4p 63 Write 

- Box with questions 

Students must write your questions and put in box. 

Reflection. 

Now you have to say your opinion about this lesson.  

 

«Two stars and wish» 

 «I like the lesson very much!» 

 «I find the lesson normal» 

 «This lesson was not clear for me» 

  

 

The conclusion of the lesson. 

Ok, guys today’s lesson is over. I think that it was useful for 

everyone! See you later! 
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и учениками,но при этом оценивают действия друг друга и свое собственное поведение, дают 

возможности для самореализации личности в различных видах учебной деятельности.  

Ключевые слова: язык, метод, подход, интерактивность, индивидуальность. 

Annotation 

Interactive methods are the upper limit of all active methods of teaching and teaching. In other words, the 

interactive method focuses not only on interaction with teachers and students, but at the same time they 

evaluate each other's actions and their own behavior, give opportunities for self-realization of the 

individual in various types of educational activity 

Key words: language, method, approach, interactive, personality. 

 

«Оқушыларды оқытудың ең жоғарғы стандарттарын қамтамассыз етуде мұғалімдердің 

қолданатын оқыту тәсілдері маңызды.» /Хэтти,2011/  

Бүгінгі таңда еліміздің білім беру жүйесінде оқыту процессін тың идеяларға негізделген жаңа 

мазмұнмен қамтамассыз ету міндеті тұр. Білім берудің басты мақсаты-келешек өмірге белсенді 

араласуға дайын құзыретті тұлғаны қалыптастыруға ықпал ету.[4] Қазіргі заман талабына сай адам 

ісәректінің барлық салаларында еркін қолданысқа енген ақпараттық технологиялар біздің күнделікті 

өміріміздің ажырамас бөлігі болып табылады. Ақпараттық технологияларды тиімді қолдану сандық 

үлгіде көрсетілген әртүрлі ақпараттың түрлерімен жұмыс істеу үдерісін тездетеді және жеңілдетеді. 

Білім берудің басым бағыттарының бірі студенттердің компьютерлік сауаттылығын қалыптастыру 

болып табылады. Студенттердің компьютерлік дағдылар мен құзіреттіліктерді меңгеруі, бір 

жағынан, уақыт талабы болса, екінші жағынан, бұл талап ақпараттық технологиялардың өзге оқу 

пәндерін оқытудың тиімді құралы ретінде қолданылып, әртүрлі білім беру салаларымен 

байланыстыруға арналған ресурстар мен техникалық құралдар ұсынуына байланысты туындап отыр. 

Қазіргі кезде табысты болу үшін оқушыларға білім қандай қажет болса, дағды да сондай қажет деген 

ойдың жақтастары көбейіп келеді. Бұл студенттерді ақпаратты есте сақтап, алған білімдерін 

ұғынуын, түсінуін және әртүрлі салада қолдана білуін талап етеді. Білімді дәл осылай қолдану 

студенттерге «ХХl ғасыр дағдысы» айтылып жүрген кең ауқымды құзіреттілікті меңгеруге 

мүмкіндік береді .Оқу үдерісі өзінің табиғаты бойынша ойлаудан тұруы керек және ми құрамында 

өзгеріс туғызуға жетелеуге тиіс. Ми неғұрлым белсенді жұмыс істеген сайын, оқу үдерісі соғұрлым 

қарқынды жүзеге асады. Хэтти (2014) адам миы ақпаратты өңдеп, оны түсінуге мүмкіндік беретінін, 

ал мұғалімнің тоқтаусыз сөйлеуі миға шамадан тыс аса көп ақпарат «жүктелейтіні» және ол 

оқушылардың қызығушылығын жоғалтуға әкеліп соғатыны, сол сәтте оқудың нәтижелілігі 

айтарлықтай төмендеп кететіні туралы біздің хабардар екенімізді мәлімдейді. Ал белсенді оқу, 

керісінше, студенттердің белсенді қызметпен айналысу арқылы оқытушы берген ақпараттың мәнін 

ұғынып, алған білімін есте сақтап, оны қолдана алуын қамтамасыз етуді көздейді. Сабақ барысында 

«баланың өзін еңбектендіріп, бірлестіріп, өз бетімен білім тапқандай қылса», «жұмыстайтын 

материалдар даяр түрінде емес, балалар тәжірибе қылып, зерттеп, өз бетімен шешкендей, тұрмыс 

жұмбақ түрінде берілсе» (Аймауытұлы, 1929), оқудың анағұрлым тиімді болатынын естен 

шығармаған дұрыс[1.6-10б]. Сондықтан оқытушы алдында оқыту мен оқудың қазіргі заманғы 

әдістерін кәсіби құзыреттілігін пайдалана отырып, күнделікті тәжірибесінде пайдалануда 

жұмыстануы қажет болып отыр. «Оқытудың қазіргі тиімді әдістері қандай?» деген сияқты негізгі 

сауалдардың туындайтыны анық. Осындай сауалға жауап ретінде оқу мен оқытудағы интерактивті 

әдістерге тоқталғым келіп отыр. Мұндағы мақсатым: 

 • Сапалы білім алудың алғышарттары болып табылатын таным белсенділігі мен ізденіс 

дербестігін қалыптастырып, ары қарай дамыту.  

• Оқушы өзінің өмірлік тәжірибесіне сүйену арқылы танымдық «жаңалық” ашуы мен 

шығармашылық тапсырмаларды орындау негізінде әр түрлі өнімдер жасауына мумкіндіктер беру  

Интерактивтi сөзi – ағылшын тiлiнен аударғанда, inter – аралық, бiрнеше, action- әрекет дегендi 

бiлдiредi. Интерактивті оқыту – бұл, ең алдымен оқушы мен мұғалімнің қарым-қатынасы тікелей 

жүзеге асатын сұхбаттасып оқыту болып табылады.  

Интерактивті әдіс қолдану кезінде  

• Баланың жеке өздігінен ізденуіне мүмкіндік беру;  

• Топтасып оқып үйренуге жағдай жасау;  

• Өздерін – өздеріне бағалату;  

• Іс – әрекет барысында білім алу;  
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Егер студент пен компьютер арасында тығыз қарым-қатынас байқалса, бұндай оқытуды 

интерактивті деп атайды. Әдетте, мұндай қарым-қатынас студенттер қандай да бір тапсырманың 

шешімін табуға тырысқан кезде байқалады.  

Интерактивтіліктің түрі анықталған, олар:  

1. Реактивті интерактивтілік: оқушылар бағдарлама ұсынған сұрақтарға жауап бере отырып, 

тапсырмаларды белгілі ережеге сәйкес анықтап орындайды.  

2. Іс-әрекетті интерактивтілік: тапсырманы орындау барысында оқушы бағдарламаны өзі 

басқара отырып, іс-әрекеттерді орындау алгоритмін өзі таңдайды.  

3. Өзара интерактивтілік: студент үшін оқу мен оқытудағы кейбір кедергі келтіретін немесе 

зерттеулер жүргізу мен практикалық түсініктерді түсінуге мүмкіндік береді.  

Интерактивті әдіс бұл белсенді оқыту мен оқу әдістерінің жоғарғы шегі. Басқаша айтсақ 

интерактивтi әдіс басқа әдіске қарағанда оқытушы мен бiлiм алушылардың өзара әрекеттесуiне ғана 

емес, сонымен бiрге бiлiм алушылардың бір-бірімен өзара белсендi әрекетте болуына бағдарланған. 

Интерактивтi әдістің негiзiн интерактивтi жаттығулар мен тапсырмалар құрайды. Интерактивтi 

жаттығулар мен тапсырмалардың әдеттегілерден басты айырмашылығы олар меңгерілген 

материалды тек бекiтуге ғана емес, жаңаны оқып- үйренуге бағытталған[2]. Интерактивті оқыту 

әдісінің барлық аспектілері сындарлы оқыту теориясымен үйлеседі. Ал сындарлы оқыту тәсілдерінің 

білім берудің «дәстүрлі» әдістеріне қарағанда оқу мен оқытуда жоғарғы нәтижелерге қол жеткізуге 

мүмкіндік беретінін Хэтти зертеулерінде анық айтылған.  

Интерактивті ресурстарды пайдалану мүмкіндіктерімен қолдану оны жасау мүмкіндіктеріне 

тоқталсам, Интернет желісінде көптеген сайттарды пайдалана отырып, құрастырамын. 

Learningapps.org сайты арқылы көптеген интерактивті тапсырмалар құрастыруға болады. 

LearningApps.org - интерактивті модульдер арқылы оқуды және оқу үрдісін қолдау үшін Web 2.0 

бағдарламасы. Қолданыстағы модульдер жаттығу мазмұнын тікелей қамтуы мүмкін және олар 

онлайн режимінде өзгертілуі немесе жасалуы мүмкін. Мақсаты - интерактивті блоктың жинағы және 

оларды жария ету мүмкіндігі. Мұндай блоктар (бұл бағдарлама немесе жаттығулар деп аталады) осы 

себептен ешқандай бағдарламаларда немесе нақты сценарийлерде жоқ. Олардың өз құндылығы бар, 

атап айтқанда, интерактивтілік мүмкіндігі жоғары. Мына сілтемелер арқылы https:// 

learningapps.org/display? V = pagoui9 tt18,https:// learningapps .org / display? v = phyakso 6c 18 т.б 

жасалған интерактивті тапсырмаларымды көруге болады, тапсырмаларды сабақты бекітуге немесе 

үй тапсырмасын нақтылауға т.б сабақ бөліктерінде кеңінен қолдануға болады. «Тарсия формулятор» 

интерактивті пазлдар ойыны арқылы топтық тапсырмалар бере отырып, оқушынының жаңа білімді 

меңгеру мүмкіндігін жеңіл қалыптастырыуға болады.Ал сабақ барысындағы әртүрлі құрылымдық 

интерактивтік сызбаларды MindMeister.com сайты арқылы жасау ыңғайлы, оқушыға да жасатуға 

болады. Оқушының ойлау механизімі мен қиялының ұшқырлығын дамытуда бұл желілік сервис 

мүмкінді өте зор деп айтар едім. Оқу мен оқытудағы жобалық іс-әрекет, зерттеушілік тәсілдер 

арқылы білім беруде қарапайым ыңғайлы көрнекі интерактивті плакаттар жасауда www.cacoo.com 

сервисін пайдаланған өте ыңғайлы. Сабақ барысының сергіту кезеңінде пайдалы ақпаратты меңгерте 

отырып, пән бойынша суреттерден ойын негізінде пазлдар құрастыратын www. Puzzlecreatlion.com 

сайтында интерактивті танымдылық ойындарын жасап,пайдалануға болады. Белсенді оқу үдерісін 

пайдалануда білім алушының жеке шығармашылық қабілетін, ойлау дағдысын дамытуда ментальды 

интерактивті карталар жасату - оқушы қиялының оқулық аумағындағы мәліметтен тыс ақпараттарды 

жүйелеу мен меңгеру мүмкіндігіне, өзінің жетістікке жетуге мүмкіндік беретін жобаларды ойлап 

табуға және ұйымдастыруға жол ашады. Осындай суреттер, пішіндер, дыбыстар, бейнефайлдар қосу 

арқылы ментальды карталар жасап дайындауда мен www.Mindomo.com сайтын пайдаланамын. 

Студенттердің танымдылық қызығушылықтарын,зияткерлік және шығармашылық қабілеттерін,оқу 

курсының мазмұны арқылы өз білімдерін толықтыру, проблемаларды өнертапқыштықпен шешу 

теориясының ерекшеліктерін дамыту үшін тиісті жағдай жасау жаңартылған білім мазмұнының 

негізгі аспектілерінің бірі екені белгілі. Ол үшін аналитикалық, тәжірибелік, коммуникациялық 

дағдылар сияқты тәжірибелік дағдылардың дамуына ықпал ететін құрылымдық сандық өнімдерді, 

ресурстарды пайдалану қажет.осындай сандық ресурстарды дайындап сабақ көлемінде сабақтан тыс 

кезеңдерде білім алушы үшін www.Classtools.net сайттының орны ерекше. Бұл сервис арқылы 

әртүрлі танымдық ойындар, диаграммалар, викторина, сөзжұмбақтар т.б жасауға мүмкіндік мол 

және оны сайтқа не блогқа, интернет желісіне сақтауға болады. Студенттердің сын тұрғысынан 

ойлау дағдыларын дамытуға, ой салып ынталандыратын интерактивті материалдарды ребустар 
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генераторы аталып кеткен www.rebus1.com сайтында дайындаған мұғалім үшінде оқушы үшінде 

ыңғайлы жеңіл.Оқу мен оқытуда студенттің  функционалдық дамуындағы өздігінен білім алу 

функциясын толықтыруда көмекке интерактивті кроссвордтар фабрикасын пайдалануға болады. Бұл 

www.puzzlecup.com/crossword-ru/ сайты арқылы жүзеге асады. Ал интелекткарта -кез келген 

процестерді, жағдаяттарды, ойларды немесе идеяларды визуалды формада түрлендіру техникасы. 

Мұндай карталарды құру мысалдарын ғылыми еңбектерде кездестіруге болады. Ең алғаш рет 

ағылшын психологі Тони Бьюзен Mind Maps танымал техникасын қолдануды бастаған. Mind Maps 

термині «интелект-карта», «ақыл картасы», «ойлау картасы», «менталдық карта» және т.б. карта 

түрлерінің мағынасын білдіреді. Ұғымдар, идеялар мен жағдаяттар арасындағы мағыналық, себеп-

салдарлық байланыстарды көрнекі түрде бейнелеу интелект-картаның мәнін білдіреді. Мұндай 

карталарды www.hot potatoes.com cайттында дайындап, сабақты бекіту немесе теориялық 

түсініктерді меңгерту әдістерінде қолданған ыңғайлы.  

Жоғарыда келтірлген сайттармен жұмыс жасай отырып, оқытушы өзінің интерактивтік сандық 

ресурстарын дайындауына оларды сабақ барысына, оқушы мүмкіндігіне қарай құрастыруына 

болады. Сонымен қатар дайын интерактивті тапсырмалар орналасқан пайдалануға қол жетімді 

сайттар бар. Өтілген тақырып бойынша үйге тапсырманы сол сайттардың сілтемелелері арқылы 

берсек, онда оқушы ойнап отырып, өтілген тақырыпты қалай меңгергенін, тіпті оқуға ынтасы 

болмаған жағдайда меңгеріп келеді. Сондай сайттардың бірі http://der.nis.edu.kz  

Студенттердің пән бойынша терең білім алуы мұғалімдердің дағдыларына да байланысты, яғни 

олар оқушылардың жаңа білімдерін бұған дейінгі білімдерімен ұштастыра алуын бақылай білулері 

маңызды. Бұл үдеріс әр оқушының жеке дағдысы мен қабілеттеріне байланысты әртүрлі болады. Сол 

себепті оқытушы әр студент үшін оқу үдерісінің келесі қадамдарын анықтап, әрі қарай ілгерілеуіне 

септігін тигізу үшін жекелеген студенттерді үнемі бағалап отыруы керек. Бағалауда да студент өз 

деңгейін өзі анықтауды ұйымдастырған жөн. Онлайн-тестіліеу, локальды тестілеу жүйелерін 

пайдалану студент пен оқытушы арасындағы байланысты бекітіп, білім алушының өзіндік білім 

деңгейінің сараптамасын жасауына мүмкіндік береді. Тестілеу немесе оқушы білімін критериалды 

бағалауда мынадай www.GradeCam.com, www.Socrative.ru, www.Plicers.com сайттары арқылы 

алдына ала дайындап жасаған интерактивті тестілеуді пайдаланған өте ыңғайлы. Студент өз 

нәтижесін яғни өзінің берген жауабын сканерлеу арқылы сол мезетте ала алады.  

Интерактивті оқыту әдістері тәжірибе көрсетіп отырғандай оқу мен оқытуда студент өзінің 

үйренген материалын бекіте отырып, жаңа нәрселерді жеңіл меңгеру мүмкіндігіне ие болады, яғни 

баланың ойлау жүйесіне салмақ түсірмей-ақ, жалықтырмайтындай мүмкіндіктер береді. 2008-2010 

жылдардағы Ресей педагогтарының жүргізген тәжірибесіне сүйенсек, оқу процесінде интерактивтік 

тапсырмалармен жаттықтырғыштарды т.б пайдалана отырып интерактивті оқыту әдістерін 

пайдалану эксперименті нәтижесінде жаратылыстану бағытындағы жоғарғы сынып оқушыларының 

білім деңгейінің 85%-тен 94%-ке, түсіну,меңгеру дағдыларының 60%-тан 74%-ға, белсенділік 

қабілеттерінің 22%-дан 26%-ға артқандықтары анықталды[3].  

Қорыта келе, қазіргі кездегі барлық білім берудің жаңа әдіс-тәсілдерінің алдына қоятын басты 

мақсаты – білім алушының жеке басының дара және дербес ерекшеліктерін ескеріп, олардың өз 

бетінше ізденуін арттырып, шығармашылығын қалыптастыру болып табылады. Жалпы осы аталған 

бағдарламаның: оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер, сыни тұрғыдан ойлауға үйрету, оқыту үшін 

бағалау және оқуды бағалау, оқыту мен оқуда ақпараттықкоммуникациялық технологияларды 

пайдалану, талантты және дарынды студенттерді оқыту, студенттердің жас ерекшеліктеріне сәйкес 

оқыту және оқу, оқытуды басқару және көшбасшылық модульдерін болашақта да барлық өзімнің 

сабақтарымда қолданып, белгілі бір нәтижеге қол жеткізуге тырысамын. Бұл модульдердің 

сабақтарда тигізетін пайдалары өте көп. Сабақтарымыз үнемі мазмұнды, нәтижелі, мағыналы, жан-

жақты, оқушыларға қызықты болсын деп тілеймін. 
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ИСТОРИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ СТРАХОВЫХ УСЛУГ КАК ВИДА 

КОММЕРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Аннотация 

Сақтандыру идеясы дамыды, әр түрлі формада болды, бірақ үнемі сақталды, өйткені алдын-ала 

қорғауды қажет ететін қауіптер әрқашан болады. Табиғи сақтандыру-бұл әрдайым тиімді және 

мүмкін емес қарапайым түрі. 

Түйінді сөздер: сақтандыру, нысан, тәуекел, алдын ала қорғау. 

 

Аннотация 

Идея страхования развивалась, принимала различные формы, но сохранялась постоянно, потому 

что всегда есть риски, требующие предварительной защиты. Натуральное страхование - это 

простая форма, которая не всегда эффективна и возможна  

Ключевые слова: страхования, форма, риск, предварительная защита. 

 

Annotation 

The idea of insurance has developed having accepted different forms but preserved to stay permanent 

because there are always risks that require prior protection.  Natural insurance is a simple form that is not 

always effective and affordable. 

Key words: insurance, form, risk, prior protection. 

 

Страхование - одна из старейших и наиболее устойчивых форм экономической деятельности, 

появившаяся в далеком прошлом благодаря развитию производственных отношений и способности 

устранять материальные и моральные потери из-за неблагоприятных событий в обществе [1]. 

Страхование имеет долгую историю развития, в течение которой его эволюция перешла от 

некоммерческого к коммерческому типу. Постепенно получили развитие отдельные виды 

страхования. Таким образом, первоначально страхование возникла как форма защиты от возможных 

сельскохозяйственных и других видов потерь, в последствии чего страхование приняло денежную 

форму, а позже в связи с распределением затрат страхование приняло форму коммерческого 

предприятия и стало товаром. Возникла необходимость в письменных договорах, априори 

формировании фонда и т. д. Все это способствовало дальнейшему совершенствованию видов 

страхования. 

Изначально желание обезопасить себя от различных угроз, в основном стихийных бедствий и 

катастроф, заставляло людей создавать запасы воды и продовольствия, которые стали прообразом 

будущих страховых фондов. Таким образом, страхование родилось естественным образом как 

защита от голода. 

Идея страхования развивалась, принимала различные формы, но сохранялась постоянно, 

потому что всегда есть риски, требующие предварительной защиты. Натуральное страхование - это 

простая форма, которая не всегда эффективна и возможна [2]. 

Все виды страхования зависели от потребностей людей. Например, «рост концентрации и 

централизации капитала и производства на основе новых технологий привел к созданию новых 

промышленных зданий, сооружений, машин, транспортных средств и т.д., и это увеличило 

потребность в страховании средств. Это привело к неуклонному увеличению числа рабочих, 

единственным источником которых была заработная плата. Следовательно, как характерная черта 

капиталистической экономики, общая незащищенность увеличивала потребность в страховании на 

случай смерти, болезни, инвалидности, травмы и т.д.» [3, с. 6-7]. 

В процессе промышленного развития, технологических процессов, экологических катаклизмов 

люди стали гарантами любых опасных природных явлений и событий. Неспособность отдельного 

человека справиться с силами природы, стихийными бедствиями, войнами и другими угрозами 

жизни, а также желание бороться с последствиями этих угроз побуждает его объединять силы и 
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средства. Такая ситуация исторически показала, что одним из основных и важных принципов 

организации борьбы с негативными последствиями природных и иных угроз является объединение 

сил, средств и капитала. 

Основополагающая идея коллективного взаимодействия путем объединения сил и капитала для 

создания необходимого оборудования, способного в некоторой степени защитить человека от 

воздействия разрушительных природных сил, зародилась в Древней Греции и Риме. Как уже выше 

упоминалось личность сама по себе не могла гарантировать защиту, характерной чертой античной 

жизни была полная зависимость личности от общества в целом. Общественные институты 

государства в то время были недостаточно развиты, чтобы обеспечить защиту частной 

собственности. Другими словами, человек не мог бы жить самостоятельно, если бы он не был 

частью коллективной структуры, обеспечивающей ему защиту. 

Самый яркий прототип современного страхования можно было обнаружить в Римской 

империи. Социально-экономические потребности Рима удовлетворялись за счет государственной 

казны через специально созданные колледжи. Коллегии формировались по мере необходимости. 

Источники римского права того времени, такие как кодификация императора Юстиниана, 

указы мастеров, республиканские юристы Марк Манила, Юний Брут, Публий Муций Скевола, 

Помпоний, Цицерон, Гай, Папиан, Павел, Ульпиан и Законы ХII таблиц, не давали четкой и 

однозначной процедуры объединения интересов в страховании. Поэтому реальное страхование 

появляется в VIII-X вв. Можно сказать, что это первый этап развития страхования по отношению к 

этому историческому периоду. Один из крупнейших исследователей страхования начала ХХ века 

профессор В. Идельсон считал, что именно в этот период возникла идея разделения определенных 

затрат индивидов между целыми группами [4]. Но основного элемента страхования - специально 

созданной организации - по мнению ученого, на тот момент не существовало. 

Страхование – как древняя форма социально-экономических отношений между людьми, 

является неотъемлемой частью страховых-производственных отношений. 

Первоначальное значение страхование связано со словом «страх». В частности, слово 

«страхование» иногда используется для обозначения поддержки в чем-то, гарантии успеха в чем-то 

и так далее. В настоящее время термин часто используется в смысле средства защиты интересов 

физических и юридических лиц [1]. 

Корни страхования уходят в глубь веков, известно, что с древних времен предпринимались 

попытки добиться единого распределения рисков, связанных с судами и грузами. Таким образом, в 

третьем тысячелетии до нашей эры в Вавилоне была создана система морского долга, при которой 

долг не возвращался в случае убытка или потери бизнеса. Эта система была также популярна в 

Древней Греции и была широко распространена в древнем мире. Еще одна хорошо известная 

древняя попытка достичь общего разделения обязанностей отражается законе, опубликованный в 

Роде в 916 году, в которой устанавливается система общего усреднения, которая сейчас существует 

в форме страховых ставок. 

На начальном этапе развития страхования личные интересы граждан не учитывались на 

практике, не использовались средства оценки страховых рисков, выявления и классификации 

отдельных рисков по видам. Практически не использовалось понятие принципа определения 

тарифной ставки и многие другие важные особенности страхования. Таким образом, досрочное 

страхование не рассматривалось как источник дохода или прибыли от страховой деятельности. 

Первые признаки реальной страховки начали появляться в средние века, когда были созданы 

специальные общества для формирования кассовых аппаратов, средства которых начали 

расходоваться при наступлении определенных опасных событий. Например, немецкий экономист А. 

Манес отметил, что в XI веке была известна английская гильдия, хоронить ее членов было платно. В 

Дании члены одной гильдии подписывали соглашение, на тот случай, если один из них попадет в 

плен или потерпит кораблекрушение. 

Именно на этом этапе возникли первые независимые организации, которые классифицировали 

риски на основе статистических данных о результатах своей деятельности и разработали настоящую 

методологию страхования. Этот период знаменует собой завершение первого исторического периода 

возникновения и становления страхования, который по времени приходится на рубеж XIII - XIV 

веков. В этот период были сформированы и определены основные принципы и особенности ведения 

страхового дела, которые способствовали дальнейшему развитию страховых организаций. 

Страхование как социально-экономическое регулирование имеет интересную историю 
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развития, которая началась в древние времена, в период зарождения цивилизации и образования 

первых государств. До появления страхования существовали объективные предпосылки для 

вступления людей в определенные социально-экономические отношения, которые позже стали 

известны как страхование [1]. 

В экономически развитых странах страхование является одним из стратегических секторов 

экономики, выполняющих важные социально-экономические функции. Через такие социально-

экономические секторы и организации гарантируются защита и сохранение собственности и личных 

интересов граждан, а государство освобождается от затрат, связанных с чрезвычайными ситуациями 

природного, техногенного и социального характера, получает мощный инструмент для привлечения 

и накопления средств. 

Сегодня страхование - один из немногих конкретных механизмов, способных существенно 

стабилизировать социально-экономическую ситуацию, создать дополнительные условия для 

развития и роста за счет привлечения средств в экономику страны, этим повысить доверие 

населения. В первую очередь это относится к страхованию жизни народа. Страхование жизни имеет 

большое социально-экономическое значение, являясь эффективным инструментом решения ряда 

социальных проблем. 

Во-первых, как один из элементов защиты населения посредством страхования, он 

способствует организации более комплексной системы компенсации ущерба гражданам в случае 

различных событий, связанных с их жизнью, здоровьем и трудоспособностью. Проблемы 

рационализации социальной нагрузки на экономику актуальны для современных развитых стран. 

Перед нашим государством стоит задача создать систему, которая может быстро и эффективно 

повышать уровень жизни малообеспеченных слоев населения и в то же время не препятствует 

развитию экономики. Выход может быть найден в создании гибких систем управления социальными 

рисками, основанных на мировых достижениях и способных быстро адаптироваться к новым 

экономическим условиям с учетом национальных особенностей развития. Страхование жизни играет 

важную роль среди этих систем. 

Информированность населения о страховой культуре, разнообразия видов и условий 

страхования жизни, предлагаемых страховщиками, а также государственная поддержка и поощрение 

этого вида страхования приводят к тому, что страхование жизни является одним из основных 

инструментов повышения социальной защиты и снижения финансового риска. В семейных 

бюджетах зарубежных государств ежемесячные выплаты по полисам страхования жизни занимают 

третье место после оплаты расходов на жилье и обслуживание автомобилей. Например, в США и 

Великобритании 80% населения застраховано, а общее количество договоров в США примерно в 2,5 

раза больше, чем численность населения. По мнению западных экспертов, в ближайшее время роль 

страхования жизни возрастет по объективным причинам, в частности, демографическим причинам. 

Только повсеместное развитие и распространение страхования жизни, государственная социальная 

защита в помощь наименее обеспеченным, незащищенным слоям населения позволит нам 

сосредоточиться на том, как увеличить денежные средства в экономике страны. 

Именно с этих предпосылок начался второй исторический этап развития страхования - этап 

правового регулирования основ организации страхового дела. Стоит отметить первые страховые 

хартии, регулирующие морское страхование, в Барселоне (1435 г.) и Венеции (1468 г.). Спустя 

некоторое время, в 1549 году, страховая хартия появилась в Голландии, в 1601 году - в Англии, в 

1681 году - во Франции, в 1727 году - в Пруссии и в 1734 году - в Гамбурге. Все они обеспечивали и 

определяли страхование, в основном морскую торговлю, поскольку наиболее распространенной 

формой торговли в средние века была морская торговля, одна из самых опасных форм торговли из-

за природных явлений (ураганы,), несовершенства судостроения, постоянных нападений и грабежей 

пиратов. 

Понятие «договор страхования» впервые появилось с появлением морского страхования. При 

создании первых страховых учреждений (стимулом для создания страховых обществ стал, 

например, лондонский пожар 1666г., в этот же период в Германии возникла общество взаимного 

страхования от огня), первые уставы страховых обществ (примером может служить Устав 

ланувийской коллегии, которая была основана в 133 году до н. э. [1]). Разработка страхового 

договора и страхового полиса завершает второй этап развития страхования. Последующий 

исторический период характеризуется развитием страхования и появлением неморских видов 

страхования. Морская страховая компания и первая страховая компания от пожаров были созданы в 
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Англии. В это время во Франции Указом Людовика XIV была создана общая страховая компания. В 

Германии (Гамбург) в 1765 году было создано первое акционерное общество морского страхования. 

В этот исторический период наряду со страхованием от пожаров начало развиваться 

страхование жизни. Предпосылками к появлению этого вида страхования явились рост городов, 

перенаселенность, рост заболеваемости населения, частые пожары в густонаселенных районах. 

Необходимость защиты пострадавшего населения привела к появлению страхования жизни, и в этом 

случае страхованию придается значение на социально-экономическом уровне, в том числе на 

государственном уровне. Во второй половине XVIII века началось страхование 

сельскохозяйственных земель от городской жизни, гибели скота и пожаров недвижимости. В 

сельском хозяйстве людям необходимо страхование имущества. 

Со временем люди поняли, что могут застраховать не только свое имущество (как в морском 

страховании или страховании от пожара), но также свою жизнь и здоровье (о первых шагах к 

личному страхованию мы говорили в Древнем Риме, но после падения Римской империи, личное 

страхование пришло в упадок, и прошли века, а затем возродилась в Англии). Англия - родина 

страхования жизни, и именно там родилась первая профессиональная организация, страхующая 

жизнь сирот и вдов. Через некоторое время там была создана страховая компания, которая 

занималась только личным страхованием. 

Следует отметить, что развитие страхования в Европе идет постепенно, люди осознали 

необходимость какого-то вида страхования, они сами инициировали создание «братств», 

товариществ, обществ, а затем и корпораций. Это был естественный процесс, который органично 

входит в повседневную жизнь [2]. 

Сегодня можно с уверенностью сказать, что есть объективные предпосылки для интереса к 

страхованию жизни, основными факторами которых могут служить вероятность снижения уровня 

жизни семьи из-за смерти кормильца, выхода на пенсию по возрасту или инвалидности. Факторы, 

влияющие на развитие этого вида страхования, должны быть связаны с риском дополнительных 

затрат, таких как медицинское обслуживание или образование для детей. Заинтересованность 

населения в страховании жизни сопровождается снижением государственных социальных гарантий 

в связи с возрастом или состоянием здоровья инвалида. В то же время, как и во многих западных 

странах, постепенно становятся популярными кредитные операции, требующие от покупателя 

предоставления финансовых гарантий, среди которых предоставление соответствующего полиса 

страхования жизни является одной из основных. 

Социологические исследования подтверждают благоприятные перспективы развития 

страхования жизни, и показывают, что потребность в страховании жизни во всех возрастных 

группах остается практически неизменной. Культурные обычаи индивидуализма и независимости 

играли важную роль, что не позволяло, главе большой семьи полагаться на чью-то помощь в случае 

инвалидности или смерти. 

Этот исторический этап в развитии страхового бизнеса можно назвать переходным периодом к 

современности: развивается наука о страховании, международном страховании, об организациях 

страхового фонда, что повышает реальное экономическое значение страхования не только в частной 

жизни, но и общественной. Так, в начале ХХ века в Европе частные страховые компании успешно 

работали на взаимной и акционерной основе, занимаясь имущественным и личным страхованием. В 

то же время в большинстве экономически развитых странах Европы действует система 

государственного страхования [1]. Примерно, в то же время страхование от безработицы стало еще 

одним важным фактором развития страхового бизнеса. В ХХ веке можно было застраховать 

практически все. Страхование в Европе преодолело долгий путь и развивалось на взаимном доверии. 

Фактически, механизм взаимопомощи, на котором был основан древний мир и без которого 

человечество не могло продвигаться вперед в своем эволюционном развитии, постепенно 

превратился в страховой институт и (в частности в западном мире) играл важную роль в жизни 

каждого человека, индивидуального субъекта хозяйствования (как физическое лицо, так и 

организация). Это стало возможным благодаря таким научным дисциплинам математика, теория 

вероятности, статистика, право и многое другое, и только благодаря постепенному развитию таких 

наук страхование приобрело современные черты. 

В настоящее время страховые компании проявляют все больший интерес как способ 

привлечения страховых денег. Как уже упоминалось выше, страхование сначала возникло с целью 

взаимопомощи, а затем превратилось в бизнес, целью которого была не только защита посредством 
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страхования, но и получение прибыли. Сегодня страхование - это один из способов привлечения и 

приумножения средств. Однако, чтобы привлечь как можно больше страхователей, необходимо 

понять, что им нужно и какие страховые продукты, и услуги им интересны. Для этого необходимо 

изучить степень развития страхования в каждом отдельном регионе, платежеспособность населения 

и другие факторы, определяющие специфику страхования. 

Одним из способов создания страховых продуктов является коммерческое страхование (наряду 

с самострахованием и взаимным страхованием) наиболее распространенным на страховом рынке. 

Доктор экономических наук Логвинова И. Л. определяет коммерческое страхование, как страховые 

операции и операции в управлении риском, то есть, передача риска путём приобретения лицом или 

организацией страхового полиса у страховой компании, имеющей лицензию на проведение 

страховых операций и по видам страхования, указанным в лицензии. Данное определение описывает 

процесс страхования с точки зрения страхователя, но не дает характеристики коммерческого 

страхования как экономического явления.  

С экономической точки зрения метод коммерческого страхования имеет следующие 

характеристики: 

- страховой фонд не создается самим страхователем. Право на получение определенного 

размера материального вознаграждения (страхового возмещения) приобретается страхователем в 

случаях, указанных в договоре страхования, и в размере, определяемом в соответствии с условиями 

договора, исходя из конкретных обстоятельств; 

- договор страхования между страхователем и страховой компанией представляет собой 

договор купли-продажи страховых продуктов с товарной формой; 

- только страховая компания имеет право управлять страховым фондом. Первоначальные 

средства страхового фонда создаются за счет собственников страховой организации в виде части 

средств, составляющих уставный капитал страховой организации. В процессе перечисления 

страховых средств страховщик (без участия застрахованного лица) принимает решение о 

направлении и размере затрат от продажи страховых продуктов (в установленной нормативной 

базе). Страховщик несет полную ответственность за исполнение обязательств по страховым 

выплатам [16]. 

 В источниках экономического направления, коммерческое страхование часто называют 

акционерным страхованием на том основании, что оно осуществляется страховыми организациями, 

имеющие организационно-правовую форму открытых или закрытых акционерных обществ. Этот 

метод также используется страховщиками, имеющими организационно-правовую форму общества с 

ограниченной ответственностью. Метод коммерческого страхования также используется 

страховщиками на зарубежных страховых рынках, представляющих индивидуальное 

предпринимательство, правовая форма которого сохранилась в Великобритании (андеррайтеры 

Lloyd's Corporation). Профессор И. Степанов считал, что договор страхования не должен поощрять 

пари, а у страхователя должен быть интерес к предмету страхования [5]. Таким образом, договор 

страхования был способом обезопасить любой риск. Появление договора страхования определило 

становление страхования и его дальнейшее развитие. 
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Аннотация 

Мақалада мәтіндегі ағылшынша сөйлегенде сөздердің дыбысталуының төмендегідей классикалық  

бағыттарын қарастырады: дыбыстарды бірге айтқандағы артикуляторлық ерекшеліктері  (fast – 

speech phenomena); ағылшынша  сөйлеуде  екпіннің  фразалық  ырғағы; сөйлеудің дыбысталуында 

орфографияның  пайдаланылуы; мақалада дұрыс сөйлеудің көзі ретінде орфографияны 

пайдаланудағы уәжділіктің  негізгі түрлері талқыланады.  Орфографиялық ережелер  

оқитындарды  ағылшынша  сөйлеудің дұрыс жолына  бағыттайды. 

Түйінді сөздер: ағым,  біріккен сөз, фразалық ырғақ,   артикуляторлық ерекшеліктері, 

орфографиялық ережелер, буын, өзгеріс,  ауызша сөйлеуді пайдалану,  екі мағыналы, фразаны 

толық түсініп алу 

Аннотация 

В статье рассматриваются классические направления в произношении английской речи (текста): 

артикуляторные особенности при произношении звуков слитно (fast – speech phenomena); ритмика 

фразового ударения в английской речи; использование орфографии как произносительного элемента 

речи. В статье обсуждаются основные виды мотиваций по использованию орфографии как 

источника правильного произношения. Орфографические правила направляют обучающегося в 

правильное русло произносительного аспекта английской речи. 

Ключевые слова: тенденции, соединенные слова, соединять, группировать, слог, изменение, 

словесное ударение, основа, смысловое произношение, использование в разговорной речи, 

предсказуемые правила, двусмысленный, недв,усмысленный, достигать способность,  фразовая 

ритмика. 

Annotation 

The article discusses the classical directions in the pronunciation of English speech (text): articulatory 

features when pronouncing sounds together (fast - speech phenomenon); the rhythm of phrasal stress in 

English speech; the use of spelling as a pronouncing element of speech. The article discusses the main types 

of motivations for using spelling as a source of correct pronunciation. Spelling rules guide the learner in 

the right direction of the pronunciation aspect of English speech. 

Key words: trends, linking words, to incorporate, syllable, manifestation,   word, stress,  domain, 

pronunciation, content conversational, use prediction, rules, ambiguous, unambiguous, gain an ability,  

phrase rhythm 

 

In the late 1980's, investigations into the nature of everyday speech led many teachers to 

realize that the kind of precise, bookish pronunciation we were teaching to our students is in fact 

uncommon. To accommodate this observation, numerous textbooks began including articulatory 
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exercises. Palatalization, as in  l/l/e miss [s] you or Could [j] you come?, contractions of various 

sorts such as /'//, you're, he'd, she's, etc. and the linking of adjoining words are examples of this 

kind of content (Trager, Mortimer, Weinstein) [1]. Prator and Robinett show a sensitivity to 

these features of everyday speech. Another clear trend in teaching is an emphasis on the role of 

rhythm in communication. Some pronunciation texts, as far back as the early 1970's, included 

information on the rhythm of English phrases. However, it was not until recently that the crucial 

importance of rhythm for intelligibility began to be widely reflected in  our textbooks. 

Publications such as Graham, Mortimer and Woods are examples. They properly emphasize the two 

aspects of rhythm, the alternation of stressed and unstressed words, and the alternation of full 

and reduced vowel sounds. 

One of the newest trends--perhaps part of the earlier trend to incorporate work on 

rhythm--is the realization that good rhythm at the phrase level is impossible without good 

rhythm at the word level. That is, if the syllables of a word are not correctly stressed or 

unstressed, higher level rhythms will not be correct, either. A trend is evident now to rectify 

the results of past neglect. A manifestation of this trend is the blossoming of texts like Guierre, 

Morley and Dickerson [2]. They show learners how to determine for themselves where the stress of 

newly encountered words will fall.  The fourth trend, gaining visibility only recently, is seen 

in the inclusion of markedly more attention to resource.  The emphasis is not on how to spell a 

particular sound (moving from sound to a written symbol), but on how to determine the sound of a 

particular spelling (moving from a written symbol to sound). Leaders of this trend to help 

learners predict the sounds of written words are Vernick and Nesgoda, and Prator and Robinett 

where they deal expressly with this topic. Commenting on this trend themselves, Prator and Robinett 

say,  

«…During the last fifteen years...our interest in the system of long and short vowels and 

our confidence in its potential usefulness have grown. This has come about partly through the work 

of a group of linguists known as the 'generative phonologists.'    Through their research they have 

demonstrated underlying systematic elements in English spelling of whose existence we were not 

previously aware» [3]. 

The four trends-the new emphases on fast-speech phenomena, phrase rhythm, word stress, 

and the use of orthography as a pronunciation tool-have expanded what was once thought to be 

the proper domain of pronunciation content. As a result of this expansion, today's texts are clearly 

more adequate than ever before to the needs of learners.  In this section, we discuss major 

motivations underlying the trend to use orthography as a pronunciation resource. To illustrate each 

one, we have chosen examples that show what is meant by accessible, spelling-based pronunciation 

rules. 

The first motivation concerns the somewhat theoretical notions of competence and 

performance. When we teach grammar, we understand clearly that we are not teaching students a 

list of sentences, but are instead trying to convey to them the rules by which they can properly 

put together their own sentences. The distinction between rules for constructing sentences, on the 

one hand, and already constructed sentences, on the other, is obvious. It is the difference between 

what is called. When we teach grammar, we are in the business of teaching grammatical 

competence so that learners can use it to produce and understand sentences in communication. 

Is the same true when we teach pronunciation? It often seems that our priorities have gotten 

reversed. We concentrate so hard on teaching performance skills-how to articulate the vowel and 

consonant sounds, how intonation patterns should sound, how to make good rhythm -that we 

forget about the competence side-the rules governing which sounds are used in words, which 

intonation patterns to use when, where stress falls in words and phrases. There is a system of 

rules for pronunciation, and learners need to acquire this system, too. 

An example can illustrate what we mean by. One rule in the English sound system is that 

the interdental fricative in all function words is voiced Iәl if followed by a vowel sound: them, 

although, either, than, nevertheless. This is a powerful generalization that applies to a highly useful 

set of words. How can we convey this competence information to our students? Spelling is a good 

tool [4]. 

Spelling is such a faithful reflection of word structure that it can be used in many 

instances to teach structural information about the sound system. For example, the spelling rule, 
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`t h  followed by a vowel letter in a function word signals a voiced sound,' accurately states a 

phonological characteristic of English. This spelling rule can be written as thVf = -TH-. The 

formula represents spelling and other contextual information on the left side of the equals sign 

and sound on the right side. The f signifies 'function word'; the capital th written between two 

hyphens is a pedagogical symbol for the voiced th sound, Iәl. 

When learners see words like this, they, and therefore, they can use this spelling pattern to 

make an accurate prediction of the way English treats the fricative sound. That is, they need not 

memorize the consonant sound of each function word. The consonant pattern in spelling gives them 

direct access to an important generalization that should become part of their phonology. It is a 

competence rule accessible through spelling. 

Most vowel, consonant and stress prediction rules in the sound system are available to 

learners through spelling. This fact is a major motivation for giving standard orthography a 

role in pronunciation learning. 

Related to the first motivation is. We realize that few of our students are likely to gain a 

native ability in English. The best we can expect is that they will. So, which native abilities do 

we want learners to simulate? 

One of the remarkable abilities that native English speakers have is to make correct guesses 

about the pronunciation of novel words. For example, when shown words like *to smathe or *to 

pruther, most native speakers of English will correctly voice the th sound. Why? Because they 

recognize some familiar spelling patterns-patterns that may have little to do with the structure of 

the language. One such pattern is a vowel letter followed by th and a final e. This pattern so 

regularly predicts a voiced th, that we can use it reliably to make good guesses about novel 

words. The consonant pattern that captures this generalization is . The final e in spelling has the 

same signaling value as a final -ed or -ing, e.g. *smathe,   *smathed, and *smathing. We call these 

final spellings, -e, -ed, and -ing, basic weak endings and represent them as B in the consonant 

pattern. Then, is a position marker meaning. 

Similarly, we recognize that the spelling, ther, at the end of a word regularly clues us to the 

voiced th sound. In fact, we can make a correct prediction with this spelling whether ther is at 

the end of a word or before a basic weak ending: *pruther,*pruthered, and *pruthering. In the 

consonant pattern, we use a raised dot ( ˙)  to collapse the two positions of ther, namely, at end of 

a word and before a basic weak ending. The consonant pattern, then, is ther ˙= -TH-.    The only 

common exceptions to this pattern are panther and ether. 

Native speakers value our ability to make accurate guesses at the pronunciation of newly-

encountered words. However, even though we value this ability, we do not need it nearly so much 

as learners, who are constantly encountering new words. For this reason, we would like to see our 

students gain an ability similar to native speakers, if they could. And, in fact, they can. When 

they use these simple and mechanically-applied devices, such as the consonant patterns we have 

just discussed, learners can develop very quickly a native-like ability to predict 

pronunciations. Here, then, is another strong motivation for bringing spelling information into 

our pronunciation teaching. Another important motivation concerns native and nonnative alike--

hold vocabulary at different levels of usefulness.    Some of this vocabulary consists of words 

we recognize when we read but never use when we speak. This is our passive vocabulary. Then, of 

course, there is that storehouse of words that we use readily when we talk with others. This is 

our active vocabulary. Among students of English, the difference in size between their active 

and passive vocabularies can be quite remarkable. Consider international university students. 

Although their speaking skill may be limited, their passive vocabulary is often enormous. They 

have learned English through the medium of the written word but without a great deal of 

speaking experience. They have amassed a sizable vocabulary that they know by sight but not by 

sound. Much of this vocabulary would be considerably more useful to them, if they knew how to 

pronounce it. But herein lies the difficulty. Without laboring long over a dictionary and without 

memorizing hundreds of word pronunciations, how can they draw on their passive vocabulary for 

active use? 

Learners need not be stranded with their handy pocket dictionaries. Spelling clues are 

available to give superb guidance on the pronunciation of words they need to use in conversation. 

To take advantage of this resource, learners must be made aware of spelling-based prediction 
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rules. 

As an example, one valuable set of rules can help learners disambiguate o/C spellings, a 

sequence of letters sometimes pronounced with the Long O vowel, as in roll and bolster and 

sometimes pronounced with the Short O vowel, as in volcanic and trolley. Three rules bring order 

to nearly all words spelled with the letter o followed by / and another consonant letter. Two 

rules specify the conditions under which we should pronounce the vowel as Long O. The third is a 

general rule applying widely to predict short vowels [5]. 

The first rule predicting Long O is for oil at the end of a word or before a basic weak 

ending, as in stroll, extolled, and scrolling. The vowel pattern is óil ˙ = -o-, where the raised 

again signifies. Oil anywhere else fits the general pattern, VCC = short, and should be pronounced 

with a short vowel, as in hollow and colleague. The only exceptions to oil- are doll and loll. The 

second rule for Long O specifies the consonants after /.   Wherever ol is followed by the letters, 

Long O is predicted, as in revolt, smolder, holstein, and folksy. The vowel pattern is ólt/d/s/k = -

o-, where slashes separate alternate consonant letters. The only common exception to this pattern is 

solder. All other cases of o/C are predicted by the general pattern, VCC = short, as in dolphin and 

resolve. The only common exceptions to the general pattern are wolf and wolverine. 

In short, learners need not feel inhibited in their pronunciation efforts by uncertainties 

about ambiguous spellings, such as o/C. Spelling rules for predicting the vowel and consonant 

sounds, and even the stress, of words give learners a tool to use with confidence to change the 

status of their vocabulary from the category of passive -only to the category of active, 

expanding their repertoire of conversationally usable words. This is another significant reason for 

presenting spelling information when focusing on pronunciation.  
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Аннотация 

Көп этносты саналатын Қазақстанда этносаралық келісім мен татулықты дамыту мәселесі 

мемлекеттік этносаясаттың басты обьектісі болып табылады. Осы бағытта жүргізілген көп 

жылдық мемлекеттік саясаттың нәтижесіне қарамастан елде этносаралық қақтығыстар жиі 

орын алып отырады. Сондықтан автор осы тақырып төңірегінде жүргізіліген әлеуметтанулық 

зерттеулер нәтижелеріне сүйене отырып, елдегі этносаясаттың бағыт-бағдарлары мен олардың 

кемшіліктерін көрсетуге тырысады. Сонымен қатар көпэтностық қазақстандық қоғамдағы 

этносаралық қақтығыстардың әлеуметтік-экономикалық, саяси және мәдени қырлары талданады. 

Жағымды этносаралық қарым-қатынасты қалыптастыруда жалпыға ортақ ұлттық бірегейлікті 

анықтау арқылы ұлттық бірегейліктің этностық және азаматтық  түрлері арасындағы қарама-

қайшылықты ашып көрсетеді. 

Түйінді сөздер: этносаралық қарым-қатынастар, ұлттық бірегейлік, Қазақстан, этносаралық 

қақтығыстар, этносаясат, көпұлтты. 

 

Annotation 

The issue of developing interethnic harmony and peace in multi-ethnic Kazakhstan is the main object of 

state ethnopolitics. Despite the results of many years of state policy in this direction, inter-ethnic conflicts 

often occur in the country. Therefore, the author tries to show the trends of ethnopolitics in the country and 

their shortcomings, based on the results of sociological research on this topic. In addition, the socio-

economic, political and cultural aspects of interethnic conflicts in multi-ethnic Kazakhstani society are 

analyzed. Reveals the contradiction between ethnic and civic forms of national identity by defining a 

common national identity in the formation of positive interethnic relations. 

Keywords: interethnic relations, national identity, Kazakhstan, interethnic conflicts, ethnopolitics. 

 

Империялардың ыдырауы нәтижесінде пайда болған кез келген ұлттық мемлекетте ұлттық 

және мемлекеттік құрылыстың қалыптасуы үрдісі кезінде этносаралық қарым-қатынастар ерекше 

мәнге ие болады. Әсіресе, егер сол мемлекеттің ішіндегі қоғам біркелкі емес, керісінше әр текті 

болса этносаралық қарым-қатынасты және тұрақтылықты сақтау аса маңызды болып табылады. 

Көпэтносты қоғамның мәдени және әлеуметтік ерекшелігіне назар аудара отырып, этносаралық 

қарым-қатынастың тиімді моделін қарастыру мен оны қоғамға енгізу мемлекеттің ұлттық 

саясатының басты міндеті болып табылады.  

Жалпы этносаралық қарым-қатынастар дегеніміз қоғамның әртүрлі салаларындағы 

этностардың өзара әрекеті мен әлеуметтік қарым-қатынасын білдіреді. Кез келген этностың 

мүдделері екі түрлі ерекшеліктерді иеленеді: бір жағынан, өзіндік болмысты, қайталанбас 

мәдениетті сақтау болса, екінші жағынан, этносаралық өзара әрекет барысында мәдениетті байыта 
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және дамыта түсу, жалпы адамзат баласының құндылықтарына қол жеткізу. Басқаша айтқанда 

қоғамның әртүрлі салаларында: тұрмыстық, көрші-қолаң, еңбек, ұжым және достық байланыс пен 

қатынас саларында орын алатын түрлі этнос өкілдерінің адамдары арасында болатын қарым-

қатынас. Этносаясат ғылымы саласында этносаралық қарым-қатынас саласын екі деңгейге бөліп 

қарастырады, олар: жеке тұлғалар мен топтар арасындағы қатынас. Этносаралық қарым-қатынас 

өзара әрекет нәтижесінде этносаралық байланыс орнатуға бағыт-бағдарлардың пайда болған кезінен 

басталады.  

Этносаралық қарым-қатынасқа сипаттама берер болсақ, оның қандай түрлері болмасын, атап 

айтқанда достық, бейтарап немесе наразылық-қақтығыс деңгейі  өткен тарихи уақыттан бастау 

алатын қалыптасқан тарихи  санадан, мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық  және күнделікті 

өмірдегі мәдени-тұрмыстық жағдай, нақты бір жағдайлар мен қарым-қатынасқа қызығушылықтың 

туындауынан шығады. Жеке тұлғааралық байланыстың орнауы көп жағдайда адамдардың жеке 

психологиялық қасиетіне тікелей қатысы бар екенін айту керек. Сондықтан болар этносаралық 

қарым-қатынасты табысты дамыту үшін маңызды адами ұстанымдарды қатаң ұстанған жөн, атап 

айтқанда олар төмендегідей: 

- Зорлық-зомбылықтардан бас тарту; 

- Адамның ұлттық ерекшелігіне қарамастан ең маңызды құндылық ретінде оның құқығы мен 

еркіндігін мойындау;   

- Қарама-қайшылықтарды бейбіт жолмен реттеу, келісім жолымен шешудегі үшінші жақтың 

араласуы; 

- Этностық қауымдастықтар арасындағы экономикалық және мәдени байланыстар мен 

серіктестіктердің дамуы [1, б. 12]. 

Ұлтаралық қарым-қатынас болса ұлттар арасындағы экономикалық, тілдік, мәдени, 

экологиялық және тағы сол сияқты байланыстарды қамтиды. Ұлтаралық қарым-қатынастардың осы 

айтылған факторы бір-бірінен айтарлықтай ерекшеленеді. Мәселен, экономикалық тұрғыдағы 

ұлтаралық қарым-қатынас ғылымда ұлттың экономикалық қажеттіліктерін қанағаттандыруға 

бағытталған. Олар жеке ұлттық мемлекеттер арасында сауда-саттық, экономикалық, тауар 

алмасудың дамуы кезінде қалыптасады. Ал саяси ұлтаралық қарым-қатынастар болса көп ұлтты 

мемлекеттерде барлық ұлт өкілдерінің маңызды саяси шешімдер қабылдағанда, сайлауға, жоғарғы 

саяси билікті атқару мен басқару органдарына қатысуы. Саяси ұлтаралық қарым-қатынас түрлі ұлт 

өкілдерінің азаматтық құқығы мен еркіндігін іске асыруға атсалысады. 

Этносаралық қарым-қатынастың орын алуының себебіне терең үңілер болсақ, міндетті түрде 

оны екіге бөлінетінін көз жеткізуге болады, олар: бір-бірін ыдырату немесе топтастыру. 

Этностардың бірі екіншісін ыдыратуы бір-бірін толықтай немесе жартылай жойып жіберуге, өзінің 

құрамына қосып алуға бағытталады. Ол көбінесе бір күшті этностың әлсіз бір екінші этносты жұтып 

жіберуі арқылы жүзеге асады. Бұл жағдайда бір әлсіз этностық топ күшті бір этностық топтың 

мәдениетін, тілін, әдет-ғұрпын толықтай қабылдап оны бойына сіңіреді. Нәтижесінде сол әлсіз 

этностың өзінің этностық шығу тегін жоғалтып алуына, этностық бірегейлігі мен санасының 

өзгеруіне алып келеді. Осы орайда ұлт проблемаларын зерттейтін қазақстандық ғалым Р.Қ. 

Қадыржанов былай деп пікір білдіреді: «Көп түрлі мәдени топтар бір қоғамда бірлесе өмір сүрген 

жағдайда бір топтың екінші топты өзіне бағынуын талап ету тәртібі қажет болады. Мұндай мәдени 

саладағы бағынушылық ассимиляция деп аталады» [2, б. 18]. 

Этностардың ассимиляциясы әлемдік тәжірибе көрсеткендей үш топқа шартты түрде бөліп 

көрсетуге болады, олар: жартылай, толық және мүлдем. Мәселен, кейбір этностық топтар түрлі 

тарихи жағдайлардың себеп-салдарларынан басқа бір ортаға түсіп өзінің мәдениетінен толықтай бас 

тартады, керісінше өмір сүру үшін сол ортаның құндылықтарын бойына барынша сіңіруге 

тырысады. Оған мысал ретінде Қазақстанда өмір сүретін корей этностарын айтуымызға болады. 

Өткен ғасырдың бел ортасында қиыршығыстан Қазақстанға жер аударылған корейлер 

қауымдастығы қазіргі таңда жылдам өсуші этнос ретінде саналады. Корейлер өздерінің азиаттық 

шығу тегіне қарамастан еуропалық құндылықтар жүйесін бойына терең сіңіру нәтижесінде 

еуропаланған этностар қатарына жатады. Олар өздерінің ана-тілін толықтай ұмытып орыс тілін 

түгелдей дерлік меңгеруге бет бұрған. Сонымен қатар корейлердің көпшілігі христиан дінін 

қабылдаған, яғни сол дін өкілдерінің құрамында. Осыған ұқсас жағдайлар әлемде көптеп 

кездестіруге болады.  

Келесі бір жартылай ассимиляцияланудың түрі этностық топ мүшелерінің өзінің мәдениетін 
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толықтай түрде емес, жартылай ғана құрбан ете отырып, жаңа ортаның мәдениетін қабылдайды. 

Алайда бұл жағдай көбіне қоршаған ортаға бейімделу мен өмір сүру үшін уақытша түрде іске асады, 

бірақ этностық топ өзінің мәдениетін ұмытпай сақтайды. Бұл сияқты жағдайлар әлемде толып 

жатыр, оған бірнеше мысалдар келтіруге болады. Тіпті бір мемлекеттің өзінде түрлі этностық топтар 

осылай тіршілік етіп жатқанын көруімізге болады. Соңғысы сирек кездесетін жағдай, яғни белгілі 

бір этностың қандай ортада болмасын, қанша уақыт болмасын өзінің мәдениетін жоғалтпай сақтауы 

және қоршаған ортаның ықпалына түспеуін айтуымызға болады. Оған мысал ретінде қытай 

этностық топтарының әлемдік түкпір-түкпірінде өмір сүруі және ешқандай ассимиляцияға 

ұшырамауын келтіруге болады. Керісінше, сол ортаның өзінің мәдениетімен ерекшеленіп, оның кең 

тарату арқылы тіпті үлкен мегаполис ішінде қытай қалашықтарын (чайнатаун) пайда болып жатады. 

1905 жылы Вашингтон қаласында Ұлттық географиялық қауымдастық З.Максумидің жасалған 

баяндамасында қытай стереотипінің негізгі еркешелігі көрсетілген. Баяндамада: «Америка Құрама 

штаттарының жұтып жіберу ықпалы біраз уақыттан бері онда өмір сүретін ұлттар мен нәсілдер 

арасындағы айырмашылықтарды толықтай еңсеруде, тек қытайларға ғана ол қатысы жоқ. Бұл ұлтты 

ассимиляциялау мүмкін емес» – делінген [3]. Бұл дегеніміз қытай халқының сан мыңдаған жылдар 

бойы қалыптасқан мәдени және ұлттық өзіндік ерекшелігі екеніне көз жеткізуге болады. 

Этнология ғылымы саласында ассимиляция үрдістерінің өтуін екіге бөліп қарастырады, олар 

табиғи жолмен және күшпен іске асыру. Табиғи жолмен іске асатын ассимиляция әралуан этностар 

тобын бәріне ортақ әлеуметтік, шаруашылық және мәдени өмірінде іске асады. Яғни, бір-бірімен 

өмірдің маңызды салаларында қарым-қатынасқа түсуі кезінде ортақ бір тілде және мәдениетке 

келісуі нәтижесінде көрінеді. Ал күшпен жасалатын ассимиляцияның түрі мемлекеттің күштік 

құрылымдарының көмегімен жүзеге асырылады. Бірінші кезекте билік органдарының қоғам өмірінің 

барлық салаларында ассимиляция үрдісін жылдамдату мақсатында ұлттық азшылықтардың тілі мен 

мәдениетін күшпен ығыстырып шығарады. 

Сонымен бірге этнология ғылымы саласында этносаралық интеграция аясында бір немесе 

бірнеше этностық топтардың өзара әрекеті нәтижесінде жаңа этномәдени қауымдастық пайда болуы 

туралы түсінік бар, сондай-ақ, басқа этнос өкілдері өздерінің мәдениетін, этностық ерекшелігін 

сақтап қалады. Көпэтносты мемлекеттерде осы сияқты құбылыстар кеңінен байқалады. Түрлі этнос 

өкілдері бірігіп өмір сүре отырып өздерінің бірегейліктерін, салт-дәстүрі мен әдет-ғұрыптарын 

сақтап қалады. Бұндай мемлекеттерде этностар арасындағы қарым-қатынасты түрліше сипаттауға 

болады, олар, әлеуметтік, экономикалық, тарихи мақсаттар мен мүдделердің тоғысуынан шығатын 

байланыстар. Алайда әлемнің көптеген мемлекеттерінде өмір сүріп жатқан этностық топтар мен 

этностық өкілдердің бөтен ортада өмір сүруі барлық жағдайда табысты іске аса бермейтінін айту 

керек. Этностық азшылық өкілдеріне зорлық-зомбылық, күш көрсету, шыққан тегі, тілі мен дініне 

байланысты және т.б. толып жатқан көптеген себептерге байланысты кемсітушіліктер жиі орын 

алып, ауық-ауық көрініс беріп отырады. 

Дж. Фиарон мен Д.Лейтин өздерінің ғылыми тәжірибелік жұмыстарында этносаралық қарым-

қатынас саласында пайда болатын әртүрлі кемшіліктерді түбірімен жойып алып тастау мүмкін емес 

екендігін дәлелдеді. Оған қарамастан екі жақтың тату қарым-қатынас орнатуға, бір-бірімен 

жарасымдылығына ұмтылуы негізге алынатын дұрыс мінез-құлық стратегиясы ретінде оны сақтау 

керек [4, б.73]. Этносаралық қарым-қатынас қазіргі қоғамның әртүрлі салаларына өзінің терең 

ықпалын тигізе алатын сала. Ф.Касмир бір этностың екінші этносқа үстем етуі, психологиялық 

тұрғыда басымдылық танытуы негізінде этносаралық қарым-қатынасты қалыптастыру мүмкіндігін 

жоққа шығарады. Онын орнына жалпыға ортақ мәдениеттің қалыптасуына алып келетін өзара 

келісім тәсілін іздестіру қажеттілігін қолдайды [5, б. 466]. 

Қазақстан Республикасы да тәуелcіздікке қол жеткізген уақыттан бастап тарихи кезеңдерде 

қалыптасқан өзінің көпэтносты қоғамында татулық пен тыныштық сақтау мақсатында орынды 

саясат жүргізуге бет бұрды. Елде өмір сүретін барлық этнос өкілдерінің тілі, салт-дәстүрі, сенімі мен 

дініне ешқандай кемсітушілікке жол бермеу үшін ішкі саясатты барынша тиімді қолдануға тырысып 

келеді. Ұлттық саясатта басты ұстаным этносаралық қарым-қатынаста тұрақтылық пен келісімді 

бұзбай сақтап, оны әрдайым дамытып жетілдіріп отыруға негізделеді. Осы орайда 2016 жылы 

Қазақстанның Тұңғыш Президенті Н.Ә.Назарбаев Астана қаласында өткен «Бейбітшілік пен 

келісімнің 25 жылы» атты тақырыпта өткен Қазақстан халқы Ассамблеясының этномәдени 

бірлестіктерінің республикалық фестивальнда осы мәселеге ерекше баға берген болатын. Елбасы 

пікірі бойынша «Бейбітшілік, келісім, тұрақтылық – біздің баға жетпес байлығымыз. Тәуелсіздіктің 
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25 жылындағы барлық қазынамыздың ең бастысы. Мемлекет әрдайым және кең көлемде барлық 

этномәдени бірлестіктерді қолдап, мектеп оқушыларын қаржыландырып, ана тілінде оқуына 

мүмкіндік жасап келеді» – деген болатын [6]. 

  Жалпы ғылымда бірегейлік пен толеранттылықтың қалыптасуы бір-біріне қарама-қайшы 

құбылыс болып есептеледі, алайда бірегейліктің өмір сүруі толеранттылыққа қарама-қайшы 

келмейді. Бірегейлік тарапынан толеранттылыққа төнетін қауіп пен қарама-қарсылық тек бірегейлік 

тұрақсыз және күрделі жағдайда ғана пайда болады. Осыған сәйкес бір қоғам ішінде топтардың 

бірегейлігінің тұрақты қолайлы жағдайда дамуын барынша қамтамасыз ету қажет. Соған қарамастан 

қоғамның топтасуы тек кейбір жалпыға ортақ бірегейлік төңірегінде іске асуы керек [7, б. 37]. 

Соңғы уақытта қазіргі ғылыми зерттеулерде көпэтностық қоғамның ұлттық бірегейлігін 

анықтауда әлемдік тәжірибеде «азаматтық ұлттық бірегейлік» трендінің пайда болғанын байқауға 

болады. Аталған термин тек қана ғылыми айналымға ғана еніп қоймай, сондай-ақ, қоғамдық 

тәжірибеге белсенді түрде еніп келе жатқаны белгілі. Осы түсініктің бір-біріне қарама-қайшылығына 

қарамастан бірегейлік белгілі бір әлеуметтік топпен, ұжыммен теңестірілуі ретінде  түсіндіріледі. 

Жеке тұлғаның бірегейлік бәрінен бұрын адам белгілі бір топтың мүшелеріне тән нормалар мен 

ережелерді қабылдайды [8, б. 255]  

Азаматтық ұлттық бірегейлікті қалыптастыру саясатының негізгі мақсаты көпэтносты қоғамда 

интеграциялық үрдісті күшейтуге бағытталады. Көбінесе, өткен ғасырда империялық одақтардың 

ыдырауына байланысты отар болған көптеген әлемдік мемлекеттердің өзінің тәуелсіздікке қол 

жеткізуі ірі жетістік болды. Осы егемендігін алған бодан елдер өздерінің ұлттық мемлекетін құру 

барысында көпэтностық қоғамының жаңаша саяси мәдениетін қалыптастыру мен бірегейлендіруді 

ең алдымен қолға алғандығын тарих көрсетті.  
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Аннотация 

Автордың бұл мақаласы Қазақстанның көрнекті саяси, қоғам қайраткері Ахмет 

Байтұрсынұлының қызметін зерттеуге арналған. Мұрағаттық құжаттарды талдау, мәселенің 

тарихнамасы негізінде «Үлкен Террор» жылдарында А.Байтұрсынұлын тұтқындау және ату 

себептерін ашуға әрекет жасалды. Сондай-ақ, еңбекте оның ғылыми-саяси және қоғамдық 

қызметі тарихи шындық призмасы арқылы сипатталады. 

Түйінді сөздер: Ахмет Байтұрсынұлы, Қазақстан, Алаш-Орда, ұлттық интеллигенция, репрессия, 

реабилитация 

 

Аннотация 

Данная статья автором посвящена Ахмету Байтурсынулы – видному политическому, 

общественному деятелю Казахстана. На основе анализа архивных документов, историографии 

вопроса сделана попытка раскрыть причины арестов и расстрела А. Байтурсынулы в годы 

«Большого террора». А также дать характеристику его научно-политической и общественной 

деятельности сквозь призму исторических реалий. 

Ключевые слова: Ахмет Байтурсынулы, Казахстан, Алаш-Орда, национальная интеллигенция, 

репрессии, реабилитация 

Annotation 

This article is dedicated by the author to Akhmet Baitursynuly, a prominent political and public figure of 

Kazakhstan. Based on the analysis of archival documents, the historiography of the issue, an attempt is 

made to reveal the reasons for the arrests and execution of A. Baitursynuly during the years of the "Great 

Terror". And also to characterize his scientific, political and social activities through the prism of historical 

realities. 

Keywords: Akhmet Baitursynuly, Kazakhstan, Alash-Orda, national intelligentsia, repressions, 

rehabilitation 

 

Второе десятилетие XXI в. для научного сообщества историков явилось знаковым на обилие 

юбилейных дат. Для исторической науки Казахстана наиболее важным событием стало 100-летие 

создания правительства Алаш-Орды, в основе которой лежит идея независимости казахского народа. 

Неоценимый вклад в становление независимости Республики Казахстан внес достойный сын казахского 

народа, яркий представитель казахской интеллигенции I пол. XX в., видный государственный деятель, 

автор усовершенствованной казахской азбуки, созданной на основе арабского алфавита, автор учебников 

по фонетике, синтаксису, этимологии казахского языка, теории словесности и истории культуры, поэт-

просветитель и переводчик, публицист Ахмет Байтурсынулы. Его перу принадлежат «Букварь», 

«Учебное пособие», «Языкознание», «Литературный справочник», «История казахской литературы» и 

многие другие произведения.  

После ареста отца (Байтурсын был сослан на каторжные работы в Сибирь за сопротивление в 

1885 г. царским чиновникам) Ахмет Байтурсынулы в 1886 г. поступил в Тургайское русско-

казахское двухклассное училище. После его окончания с 1891 г. по 1895 г. обучался в киргизской 

(казахской) учительской школе г. Оренбурга. В дальнейшем систематически занимался 

саморазвитием, изучая языки, европейскую литературу. 

«В начале XX в., живя в Каркаралах, Ахмет Байтурсынулы принимал участие в 

революционном движении, работая вначале нелегально, а затем после обнародования манифеста 17 

октября 1905 г. являлся одним из видных и активных руководителей казахского народа. С 

наступлением реакции 1 июля 1909 г. арестован и заключен в Семипалатинскую тюрьму, где 

содержался до 21 февраля 1910 г. без суда и следствия» [1, л. 12–13]. Обвинение, предъявленное ему 

– распространение идеи автономного самоуправления, разжигание национальной вражды между 
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казахами и русскими. Сам А. Байтурсынулы отвечал на вопрос о причинах ареста так: «За то, что по 

мере своих сил помогал написать петицию царю, в которой отстаивал интересы казахского народа, 

был осужден на заключение в тюрьму с 1909 по 1910 гг. И по этой причине был лишен права жить в 

среде казахов» [2, с. 284]. В российской газете «Речь» была опубликована статья члена 

Государственной Думы Н.Скалозубова «Казахский поэт Ахмет Байтурсынулы в тюрьме» [3], в 

которой автор обращался к министру внутренних дел П.Г. Курлову. Письмо привлекло внимание, и 

за его публикацией скоро последовало предписание: «В течение одной недели должен выехать из 

города Семипалатинска и в течение трех лет находиться за пределами казахской степи» [2, с. 284]. 

Так А. Байтурсынулы вновь оказался в Оренбурге. В 1913–1918 гг. А. Байтурсынулы является 

издателем, главным редактором общенациональной газеты «Казах», на страницах которой 

опубликованы статьи о насущных проблемах казахского народа. Среди них − статьи о протестах 

против изъятия казахских земель, перехода кочевников к оседлости, о методах ведения земледелия и 

животноводства, призывы к единству народа и активизации политической борьбы. «Наряду с 

публицистикой А. Байтурсынулы писал стихи, выпустил сборник стихов “Маса”, перевел на 

казахский язык 40 басен И.А.Крылова» [1, л. 13].  

После Февральской буржуазной революции 1917 г. Ахмет Байтурсынулы втянулся в 

водоворот общественно-политической жизни, являлся одним из активных руководителей различных 

краевых и областных съездов, приобрел значительный авторитет. «Вслед за свержением царизма А. 

Байтурсынулы был избран в члены Всероссийского учредительного собрания от Тургайской области 

по списку националистической партии «Алаш» [1, л. 13].  

В марте 1919 г. А. Байтурсынулы участвовал в переговорах с советским правительством. 

Весной того же года Восточная часть Временного народного совета «Алаш-Орды», в которую 

входил А. Байтурсынулы, обратилась к советскому правительству с просьбой «дать им амнистию с 

условием разрешить принять участие в установлении советской власти на территории Казахстана». 

Эта просьба была удовлетворена. Президиум ВЦИК издал циркуляр, в котором указывалось: «На 

основании Постановления Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета от 4 апреля 

1919 года Президиум ВЦИК предлагает Киргизскому (Казахскому) и Сибирскому революционному 

комитетам и Челябинскому губисполкому широко оповестить население о вышеупомянутом 

постановлении ВЦИК и разъяснить, что Президиум ВЦИК находит своевременным допустить 

бывших членов правительства «Алаш-Орды» к советской работе и категорически запрещает 

преследование за прошлую их деятельность» [4, л. 11].  

В соответствии с этим актом высшего органа советской власти и по указанию ЦК РКП(б) А. 

Байтурсынулы был принят в Коммунистическую партию. Его сознательное вступление в ряды 

Коммунистической партии расценили как крупную идеологическую победу коммунистов. 

«Открытое вступление Байтурсынулы в страшную когда-то для киргизских (казахских – авт.) 

националистов большевистскую партию, лучший показатель крупного перелома во всем 

националистическом движении киргиз, убедившихся, что спасение порабощенного и угнетенного 

киргизского народа не в национализме и проповеди своих домашних дел, а в полном слиянии 

борющимся под знаменем Коммунистической партии пролетариатом» [1, л. 17–18].  

15 апреля 1920 г. А. Байтурсынулы опубликовал в газете «Известия Киргизского края» (орган 

казахского краевого Военно-революционного комитета) открытое письмо, в котором обосновывал свою 

политическую позицию, свое лояльное отношение к советской власти. Значимость этого определялась 

видной ролью, которую А. Байтурсынулы играл в общественно-политической жизни: по словам 

современников, «все политическое движение в развитии общественной мысли киргизского народа за 

последние десятилетия тесно связано с именем Байтурсынулы». То, что он «прошел все этапы 

политического развития: от мирного национального либерализма до признания Октябрьской революции 

и Советской власти» и (пусть даже «после долгих колебаний и борьбы») «пришел от киргизского 

национализма к международному коммунизму», было для новой власти чрезвычайно важным 

пропагандистским фактором [2, с. 33].  

Вступая в ряды партии большевиков, А. Байтурсынулы, прежде всего, надеялся на реализацию 

национальной политики РКП(б): «Взгляд товарища Ленина на самоопределение наций... при 

правильном применении и проведении в жизнь может вполне обеспечить интересы киргизского 

народа как нации угнетенной. ...Я решил вступить в Российскую Коммунистическую партию 

большевиков, чтобы помочь ей в деле осуществления ее программы вообще и в частности по 

восточному вопросу, почему прошу Комитет принять меня в число членов Р.К.П.» [5, с. 7].  
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А. Байтурсынулы включился в активную работу по подготовке образования Казахской 

Автономной Советской Социалистической Республики, несколько раз был принят лично 

председателем Совнаркома РСФСР В.И. Лениным. В соответствии с Постановлением СНК от 24 

июля 1919 г. В.И.Ленин подписал мандаты о назначении С.С.Пестковского председателем, а 

Сейтгали Мендешева, Бахытжана Каратаева, Ахмета Байтурсынулы, Мухамедьяра Тунганчина, 

В.Л.Лукашева и А.Т.Джангильдина − членами Военно-революционного комитета по управлению 

Киргизским краем [6]. Как справедливо отмечают исследователи, это «назначение означало, что 

казахская интеллигенция представляла реальную политическую силу, с которой вынуждено было 

считаться советское правительство» [2, с. 32]. Уже в декабре того же года В.И.Ленин принял в 

Кремле председателя Военно-революционного комитета по управлению Киргизским краем 

С.С.Пестковского и члена ВРК А. Байтурсынулы по их просьбе, выслушал доклад С.С.Пестковского 

о хозяйственном и политическом положении края, о трудностях просветительской работы. А. 

Байтурсынулы предлагал, в частности, не торопиться с политикой перераспределения скота у 

кочевников в пользу бедноты. Будучи членом Казревкома, он принимал активное участие в 

установлении и укреплении границ между Казахстаном и Россией. Благодаря настойчивым, 

убедительным рекомендациям А. Байтурсынулы и других, Кустанайская область была возвращена 

Казахстану [7, л. 26].  

«На первом и втором съездах Советов Республики в 1920 и 1921 гг. Ахмет Байтурсынулы 

дважды избирался членом правительства – Народным комиссаром просвещения Казахской АССР, 

председателем научно-литературной комиссии при Наркомпросе (Академцентра), почетным 

председателем общества изучения Киргизского (Казахского) края» [1, л. 15]. «В 1925 г. он является 

профессором Казахского института просвещения, председателем научно-литературной комиссии 

(Академического центра) при Народном комиссариате просвещения и почетным председателем 

Казахского научно-исследовательского общества» [8, л. 20]. Наряду с государственной службой А. 

Байтурсынулы занимался научной и педагогической деятельностью. В 1895−1909 гг. он работал 

учителем в аульных и волостных двухклассных училищах в Актюбинском, Кустанайском и 

Каркаралинском уездах, позже преподавал казахский язык и литературу, историю культуры «в 

Казахском институте народного образования в г. Оренбурге, затем в КазГУ» [1, л. 1]. Выдающимся 

вкладом в культурное развитие стало создание им нового казахского алфавита и грамматики.  

В 1920 г. А. Байтурсынулы написал несколько писем В.И. Ленину, в которых подверг резкой 

критике деятельность Советов в Казахстане. В 1921 г. во время партийной чистки его исключают из 

компартии со следующим обоснованием: «Во-первых, непосещение партийных собраний, во-

вторых, несвоевременное внесение членских взносов, в-третьих, участие в организации «Алаш-

Орды» [2, с. 291]. Известно заявление А. Байтурсынулы от 15 ноября 1921 г. с протестом против его 

исключения из рядов РКП(б), в котором он обосновывает несправедливость принятого решения, 

подчеркивая острую необходимость его членства в партии большевиков с целью просвещения и 

защиты казахского народа. Он писал: «Я бы ни слова не сказал, если бы меня исключили из партии 

за действия и поступки, противные коммунистической идее. Таких поступков и действий с моей 

стороны не было, поэтому постановление комиссии об исключении меня из партии, я считаю 

недостаточно обоснованным и прошу отменить его» [2, с. 293]. Очевидно, что влиятельный, 

популярный и критически настроенный А. Байтурсынулы («А. Байтурсынулы был одним из 

крупнейших корней народного духа» [2, с. 293]) стал опасным для представителей власти Советов, 

поскольку его деятельность в определенной степени шла вразрез с их интересами.  

Известно, что в первые десятилетия советской власти гонениям по политическим мотивам 

была подвергнута интеллигенция. Как отмечается в современных исследованиях, «жуткая колесница 

репрессий прокатилась и по степям Казахстана, преобразованного в декабре 1936 г. из автономной 

республики в союзную» [9, с. 412]. Аналогичная ситуация складывалась в других республиках и 

регионах Советского Союза – в Коми, Удмуртии и др. [10, 11]. Фабриковались сотни тысяч дел по 

обвинениям представителей науки, культуры, инженерно-технических работников, служащих 

государственных учреждений. Данные о «политической преступности» в СССР показывают 

жесткую зависимость политических репрессий от политической и идеологической конъюнктуры. 

Репрессиям подвергались не только те, кто находился в открытой политической оппозиции власти, 

но и те, чья опасность была лишь потенциальной – так называемые «классово-чуждые» и 

«социально-опасные элементы», в том числе дети и другие члены семей «врагов народа». Среди 

жертв политических репрессий – цвет нации, ее самые активные и талантливые представители.  
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2 июня 1929 г. А. Байтурсынулы был приглашен в г. Кзыл-Орду на совещание филологов и 

литераторов, где его и арестовали, отправив в Алма-Атинскую тюрьму. Дочь А. Байтурсынулы 

вспоминала: «Ничего о деле отца мы не знали. Получив письмо от отца из Архангельска, мы узнали, 

что он сослан туда ОГПУ. А в октябре 1929 г. мою мать Бадрисафу (Александру – авт.) и меня 

сослали как спецпереселенцев в г.Томск, где мы жили до октября 1932 г. Из Томска мою мать 

выслали в Нарынский район Западно-Сибирского края» [1, л. 15].  

«Байтурсынулы признан виновным в том, что в 1921 г. в г.Оренбурге создал 

контрреволюционную организацию, поддерживал связь с главой Среднеазиатской пантюркистской 

организации Заки Валидовым, а в 1927 г. принял участие в обсуждении вопроса по подготовке 

вооруженного восстания в степи, т.е. в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 58-2, 58-4 

и 58-11 УК РСФСР» [1, л.32]. В том же году, 12 июня, он был освобождён от занимаемой должности, 

а 20 июня в его доме произведен обыск, во время которого изъяты книги, записные тетради, 

блокноты с деловыми записями, рукописи и письма [2, с. 283]. «Постановлением Коллегии ОГПУ от 

14.IV.1930 г. Байтурсынулы Ахмет был осужден к расстрелу, который 8.01.1931 г. постановлением 

ОГПУ заменен 10 годами. Постановлением Коллегии ОГПУ от 4.XI.1932 г. от наказания досрочно 

освобожден с высылкой в Северный край (г.Архангельск) на 3 года» [1, л. 7]. Ахмет Байтурсынулы, 

«возглавивший национально-буржуазный контрреволюционный заговор», был первым в Казахстане, 

осужденным по 58-й статье − за измену Родине по политическим мотивам. А. Байтурсынулы удалось 

пережить тяготы заключения и ссылки. В 1934 г. он получил освобождение из ссылки через 

«Международный Красный Крест после его обращения к Е.П. Пешковой (супруге М. Горького), 

благодаря ее ходатайству, и приехал к своей жене Бадрисафе Мухаммедсадыккызы в 

Кривошеинский район Западно-Сибирского края, в деревню Жуково, откуда затем вдвоем вернулись 

в Алма-Ату» [1, л. 16].  

Однако свобода, жизнь и творческая деятельность Ахмета Байтурсынулы длились недолго. В 

стране Советов свирепствовали карательные акции, массовые политические репрессии. «Родовая 

черта советского режима, возникшая с самого начала большевистского правления и со смертью 

Сталина не исчезнувшая, – это государственное насилие как универсальный инструмент решения 

любых политических и социальных задач. Идея государственного насилия всегда была непременной 

составляющей советской коммунистической идеологии. В первые десятилетия советской эпохи (до 

1953 г.) государственное насилие реализовывалось в форме перманентного и массового 

политического террора. Ежегодно репрессиям подвергались сотни тысяч человек. Именно террор 

являлся системообразующим фактором эпохи», − пишут в своей работе «Между сочувствием и 

равнодушием – реабилитация жертв советских репрессий» исследователи Е.Жемкова и 

А.Б.Рогинский [12, с. 97]. В атмосфере всеобщей подозрительности и недоверия стало нормой 

доносительство. 8 октября 1937 г. А. Байтурсынулы вновь арестовали. Его супруга Бадрисафа 

спросила: «Куда Вы его ведете?» – на что получила ответ: «На тот свет!» [2, с. 311]. 25 ноября 1937 

г. А. Байтурсынулы был осужден Тройкой УНКВД Алма-Атинской области и приговорен к 

расстрелу по обвинению в том, что «он являлся одним из основателей и руководителей 

контрреволюционной националистической партии «Алаш» и правительства «Алаш-Орда», 

ставивших своей целью свержение советской власти в Казахстане. С этой целью алашординцы, 

возглавляемые А. Байтурсынулы и другими, создали вооруженные отряды, проводили карательные 

операции на территории Казахстана…, вступали в сговор в союзе с контрреволюционным 

колчаковским правительством» [1, л. 6]. 8 декабря 1938 г. приговор привели в исполнение, Ахмет 

Байтурсынулы был расстрелян.  

Появившейся после смерти И.В.Сталина надеждой на реабилитацию своего брата 

воспользовалась сестра Ахмета Байтурсынулы – Сауле Халиевна Бектемисова. Так, в 1959 г. ею 

(вторично) подана жалоба в порядке надзора на имя Генерального Прокурора Союза ССР от 15 февраля 

1959 г. «Моя первая жалоба, адресованная Вам, поступила в Прокуратуру Казахской ССР, однако 

жалоба оставлена без рассмотрения, даже не истребована и не проверена по существу дела», − отмечала 

она [1, л. 2]. «В 1938 г. брату было более 60 лет, работал преподавателем КазГУ и был арестован 

органами НКВД. Детали обвинения я не знаю, но сотрудники НКВД мне сообщили, что мой брат 

проходит как “враг народа”. Мне не верится, что мой брат был врагом казахского народа, нет, он этого 

сделать не мог, так как до революции он боролся за освобождение своего народа. ...Полагаю, что мой 

брат также ошибочно репрессирован, как и другие честные люди, которых сейчас реабилитировали. 

Прошу Вас непосредственно, не поручая местному прокурору, проверить дела по обвинению моего 
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брата Байтурсынулы Ахмета в порядке надзора, подойти справедливо и гуманно, о последующих 

результатах сообщив мне...» [1, л. 2–3]. Эта жалоба была получена канцелярией Генеральной 

Прокуратуры СССР 12 марта 1959 г.  

23 марта 1959 г. на имя заместителя Прокурора Казахской ССР, Государственного советника 

юстиции III класса А.П.Чурбанова отправили запрос: «В связи с поступлением в Прокуратуру СССР 

жалобы Бектемисовой Сакен Халиевны по делу ее брата Байтурсынулы А., осужденного в 1938 г., 

прошу Вас выслать заключение по указанному делу. Первая жалоба по делу Байтурсынулы была 

направлена Вам 15 апреля 1958 г. при № 13р. Прокурор по надзору за следствием в органах 

госбезопасности /Афанасьев/ К.15.V.59 г.» [1, л. 4].  

Ответ последовал более чем категоричный. Цитируем написанный от руки текст обращения 

некоего Мошлина на имя Г.В.Самолукова от 10.02. 1959 г.: «Г.В.! Стоит ли требовать дело сюда? 

Может быть следует отказать без истребования дела?» 16.02.1959 г. Г.В.Самолуков красными 

чернилами поставил свою подпись под резолюцией: «ОТКАЗАТЬ» [1, л. 5]. Однако механизм 

реабилитации всё же был запущен. 8 апреля 1959 г. на имя прокурора отдела по надзору за 

следствием в органах госбезопасности Прокуратуры СССР Афанасьева поступает письмо под 

грифом «секретно» за подписью А.П.Чурбанова о результатах проверки Комитетом Госбезопасности 

при Совете Министров Казахской ССР дела за № 13/6-909-59 от 23/ III-59 г.: «Произведенной 

проверкой установлено, что Байтурсынулы Ахмет в 1930 г. органами ОГПУ был привлечен к 

уголовной ответственности и осужден за контрреволюционную деятельность, проводимую им в 

Казахстане в 1920–1929 гг., т.е. после амнистирования алашордынцев. Что же касается обвинения А. 

Байтурсынулы в антисоветской деятельности в 1935–1937 гг., то в этой части объективных 

доказательств не имеется» [1, л. 6].  

Несмотря на это, КГБ при Совете Министров Казахской ССР, «учитывая активную 

контрреволюционную деятельность Байтурсынулы в первые годы существования Советской 

власти», высказал мнение о «нецелесообразности пересматривать решение Тройки УНКВД в 

отношении Байтурсынулы». С таким мнением согласилась и прокуратура Казахстана [1, л. 7]. От 

имени прокурора отдела по надзору за следствием в органах Госбезопасности, старшего советника 

юстиции Васильева на имя С.Х.Бектемисовой 21 апреля 1959 г. было отправлено письмо: 

«Сообщаю, что Ваша жалоба по делу брата Байтурсынулы Ахмета проверена. Установлено, что 

Байтурсынулы Ахмет в 1937 г. был арестован и осужден правильно и для прекращения дела 

оснований нет» [1, л. 8].  

Таким образом, несмотря на «оттепель» и шедший в СССР процесс реабилитации жертв 

политических репрессий, в реабилитации А. Байтурсынулы отказано. Это не было исключительным 

явлением: например, не был тогда реабилитирован и упоминавшийся выше коми политик Д.А. 

Батиев. (К тем, кто не занимался, подобно А. Байтурсынулы и Д.А. Батиеву, активной политической 

деятельностью, относились с меньшей предубежденностью – например, подвергшиеся репрессиям 

коми лингвисты В.И. Лыткин, В.А. Молодцов,                А.С. Сидоров и другие были 

реабилитированы в 1950-х гг. [13]). Новый этап в процессе реабилитации А. Байтурсынулы наступил 

в период перестройки советского общества, когда стали активно обсуждаться вопросы 

восстановления в правах несправедливо осужденных. В мае 1988 г. на имя Политбюро Центрального 

Комитета КПСС, Комиссии по рассмотрению дел незаконно репрессированных поступило заявление 

из Алма-Аты от Шолпан Ахметовны Байсаловой, урожденной Байтурсыновой. «Прошу рассмотреть 

дело моего отца Байтурсынулы Ахмета, репрессированного в период массовых репрессий 30-х 

годов» [1, л. 12]. Помимо подробного изложения жизни и деятельности отца, Ш.А.Байсалова 

сообщила и о том, что она тоже пострадала: «...я вернулась из ссылки в Алма-Ату в 1933 г., вышла 

замуж за Байсалова, а в 1950 г. за отца была заключена в тюрьму и осуждена на 10 лет по ст. 58 

Уголовного Кодекса Казахской ССР. Срок отбывала в Чемолгане и освобождена в 1953 г., а затем 

была полностью реабилитирована. Прошу Комиссию Политбюро ЦК КПСС пересмотреть дело 

моего отца Ахмета Байтурсынулы, незаконно дважды репрессированного, вернуть ему честное имя 

гражданина Советского Союза. Все казахское население республики до сих пор пользуется 

созданной Ахметом Байтурсынулы грамматикой казахского языка, а имя автора ее остается под 

запретом. Прошу снять запрет с литературных и научных трудов Ахмета Байтурсынова и 

восстановить его авторское право», − говорилось в заявлении [1, л. 16].  

30 августа 1988 г. начальник отдела по надзору за следствием в органах госбезопасности, 

советник юстиции Л.Ф. Космарская направила прокурору Казахской ССР, государственному 
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советнику юстиции II класса Г.Б. Елемисову ксерокопию поступившего из Комиссии Политбюро ЦК 

КПСС заявления Ш.А. Байсаловой по вопросу о реабилитации в судебном порядке ее, а также отца 

А. Байтурсынулы, репрессированного в 1928 и 1937 гг., с просьбой организовать тщательную 

проверку их дел. «О результатах проверки и принятых мерах просьба не позднее 10 октября 1988 г. 

сообщить в Прокуратуру Союза ССР для доклада Генеральному Прокурору СССР и подготовки 

информации в Комиссию Политбюро ЦК КПСС» [1, л. 20]. В процессе рассмотрения дела Г.Б. 

Елемисовым был принесен протест и в нем ставился вопрос об отмене постановления Тройки в 

отношении А. Байтурсынулы и прекращения дела производством за отсутствием в его действиях 

состава преступления.  

4 ноября 1988 г. в г. Алма-Ате заседание Судебной коллегии по уголовным делам Верховного 

суда Казахской ССР под председательством Т.К. Айтмухамбетова с участием членов коллегии Е.Л. 

Грабарника и К.Т. Кенжебаева и прокурора Казахской ССР               Г.Б. Елемисова установило 

определение № II/ 2нкр-18/88: «В протесте прокурора республики ставится вопрос об отмене 

постановления Тройки в отношении А. Байтурсынулы и прекращении дела производством за 

отсутствием в его действиях состава преступления… Протест следует удовлетворить по следующим 

основаниям. А. Байтурсынулы виновным себя не признал и показал, что связи с какой-либо 

контрреволюционной партией не имел, хотя, как председатель Казинпроса высказывал свое 

несогласие с проводимыми отдельными мероприятиями Советской власти. В частности, такие 

расхождения имелись по вопросу латинизации казахского шрифта» [1, л. 20]. А. Байтурсынулы 

предлагал использовать составленный им алфавит − для того времени самый совершенный 

применительно к казахскому языку [2, с. 294]. Можно провести аналогию с оригинальным 

алфавитом, разработанным для коми языка лингвистом В.А. Молодцовым. Последний также 

выступал против латинизации алфавита, был репрессирован в 1938 г. и погиб в заключении. 

Примечательно, что в заключении он через некоторое время встретился с теми, кто был 

репрессирован за работу по латинизации коми алфавита… [14]. Никаких доказательств, касающихся 

связей А. Байтурсынулы с «контрреволюционными организациями», не было «добыто». «Кроме 

этого, по делу допущены грубые нарушения уголовно-процессуального Кодекса: расследование 

начато без возбуждения уголовного дела, и оно проведено с явным обвинительным уклоном. А. 

Байтурсынулы был взят под стражу без каких-либо доказательств его вины, к этому моменту он 

даже не допрашивался. Обвинение ему предъявлялось без ссылки на норму уголовного Закона. По 

окончании следствия он не был ознакомлен с материалами уголовного дела и лишен защиты. Дело в 

таком виде представлено на рассмотрение внесудебного органа, который затем вынес           А. 

Байтурсынулы «заочный приговор».  Таким образом, он необоснованно был привлечен в уголовной 

ответственности и подвергнут наказанию. На основании изложенного, руководствуясь ст.375 УПК 

Казахской ССР, судебная коллегия определила: «Постановление Тройки НКВД Алма-Атинской 

области от 25 ноября 1937 г. отменить и дело в отношении Байтурсынулы Ахмета прекратить за 

отсутствием в его действиях состава преступления. Протест прокурора Казахской ССР 

удовлетворить» [1, л. 30–31]. В Прокуратуру СССР на имя Комарской от и.о. старшего помощника 

прокурора Казахской ССР советника юстиции Т.К. Кульбаева поступило заключение.  

«Заявление Байсаловой Ш.А. рассмотрено и сообщаю следующее: Ее отец, Байтурсынулы 

Ахмет, 1870 года рождения, в 1930-37 гг. по обвинению в совершении контрреволюционных 

преступлений дважды был привлечен к уголовной ответственности и внесудебными органами 

репрессирован. В связи с незаконностью принятых решений прокурором Казахской ССР в 

Верховный суд республики принесены протесты об их отмене и прекращении дел за отсутствием в 

действиях А. Байтурсынулы состава преступления. 4 ноября 1988 г. Верховный суд Казахской ССР 

рассмотрев их, полностью удовлетворил. Байсаловой Шолпан Ахметовне 10 ноября 1988 года 

выдана справка о реабилитации отца» [1, л. 21]. В декабре 1988 г. по заключению комиссии по 

изучению творческого наследия поэтов и писателей Ахмета Байтурсынулы, Магжана Жумабаева, 

Жусупбека Аймаутова и других Бюро ЦК КП Казахстана поручило Госкомиздату Казахской ССР 

совместно с институтами языкознания, литературы и искусства Академии наук Казахской ССР 

подготовить и издать избранные произведения и научные труды классиков.  

Таким образом, реабилитация яркого представителя казахской интеллигенции, борца за 

независимость казахского народа А. Байтурсынулы состоялась через полвека после его гибели. 

Сегодня в честь А. Байтурсынулы названы улицы и школы Казахстана. Его имя носят Институт 

языкознания и Кустанайский государственный университет. После реабилитации дети и внуки 
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Байтурсынулы создали Общественный фонд его имени и открыли музей в доме, где когда-то жила 

их семья. В 2000 г. в г. Кустанае установлен памятник Ахмету Байтурсынулы. Идеи А. 

Байтурсынулы по развитию духовной культуры, государственности казахского народа актуальны и 

поныне.  
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К ВОПРОСУ ОБ ИНФОРМАЦИОННОМ ФАКТОРЕ В МИРОВОЙ ПОЛИТИКЕ 

 

Аннотация 

В статье «К вопросу об информационном факторе в мировой политике», в соответствии с 

фактами, взятыми из исторической и научной литературы, было проведено исследование 

современных видов коммуникации и их влияния на мировую политику. 

Ключевые слова: информация, мировая политика, средства массовой информации, Интернет, 

социальная сеть.  

Аннотация 

«Әлемдік саясаттағы ақпараттық фактор туралы» мақалада тарихи және ғылыми 

әдебиеттерден алынған фактілерге сәйкес коммуникацияның заманауи түрлері мен олардың 

әлемдік саясатқа әсері туралы зерттеулер жүргізілді. 

Түйінді сөздер: ақпарат, дүниежүзілік саясат, бұқаралық ақпарат құралдары, Интернет, 

әлеуметтік желі. 

Annotation 

In the article "On the issue of the information factor in world politics", in accordance with the facts taken 

from historical and scientific literature, a study of modern types of communication and their impact on 

world politics was conducted. 

Keywords: information, world politics, mass media, Internet, social network. 

 

Основой современных международных отношений является взаимное проникновение и быстрое 

усиление взаимодействий государств в экономической, социальной, политической, идеологической 

и культурной областях.  

За последние 30 лет ситуация в мире изменилась коренным образом. Точкой отсчета можно 

считать распад СССР и соответственно развал старой системы международных отношений, и 

возникновение новой – однополярной. Главным игроком на мировой арене стали США. 

Параллельно этим событиям возникает другой процесс – это процесс всемирной глобализации и 

информатизации. С распадом социалистического лагеря, границы государств открылись, люди 

получили доступ к совершенно новым источникам информации. С появлением Интернета и СМИ 

нового, «западного» стандарта, общество стало интересоваться политикой, не только национальной, 

но и мировой.  Информационная революция, основанная на компьютеризации и глобальной сети 

телекоммуникаций, меняет человеческое бытие. Она открывает и расширяет границы, создает 

возможность ускоренно передавать информацию, позволяет устанавливать контакты в любой точке 

земного шара и тем самым усиливает взаимозависимость участников международных отношений. 

 XXI век стал веком высоких технологий и научно-технического прогресса. Прогресс и 

разнообразные изобретения присущи развитым странам, таким как США, благодаря чему они 

оказывают существенное влияние на более слабые страны, попадающие в зависимость, в первую 

очередь, информационную. Все что мы имеем сегодня – сотовые телефоны и компьютеры, 

операционные системы, обеспечивающие их работу, современное телевидение, социальные сети и 

всевозможные Интернет-ресурсы – все это несет в себе западные «ценности» и западную модель 

нового мирового порядка. 

Как свидетельствует эволюция информационных процессов в мире, одним из главных 

направлений развития было наиболее полное удовлетворение потребностей человека в 

коммуникации. К настоящему времени большинство исследователей едины во мнении, что 

появление прессы следует отнести к V в. до н. э., когда в Риме выходили первые газеты. Родиной 

прессы как социального института является территория Западной Европы. Первой газетой в полном 

смысле этого слова принято считать бельгийскую «Niewe Tydingen» («Все новости»), которая стала 
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выходить в Антверпене приблизительно с 1605 года. С 11 марта 1702 г. в Англии, в Лондоне, стала 

издаваться первая ежедневная газета «Daily Courant» («Ежедневный вестник») [1]. 

В XIX в. журналистика стала важнейшей частью общественно-политической жизни и 

хозяйствования. Она превратилась в орудие политической борьбы – 80 процентов прессы носили 

ярко выраженный политический и общественно-политический характер.  

С появлением радио и телевидения мир стал другим. Информация стала не привилегией 

меньшинства, а бытовым содержанием широкой публики. Таким образом, изменилась политическая 

коммуникация, у которой появились новые средства, а соответственно, и цели. Массовая 

политическая коммуникация стала транслятором всей информационной среды общества, а средства 

массовой информации — важнейшим политическим инструментом. 

Самым знаменательным моментом в истории развития средств коммуникации является 

возникновение Интернета. Процесс начался еще в 1957 году, когда после запуска Советским Союзом 

первого искусственного спутника Земли, Министерство обороны США посчитало, что на случай 

войны Америке нужна надёжная система передачи информации. Агентство по перспективным 

оборонным научно-исследовательским разработкам США (DARPA) предложило разработать для 

этого компьютерную сеть. Разработка такой сети была поручена Калифорнийскому университету в 

Лос-Анджелесе, Стэндфордскому исследовательскому центру, Университету Юты и Университету 

штата Калифорния в Санта-Барбаре. Ученые, исследователи и изобретатели проделали огромную 

работу, и только в 1991 году Всемирная паутина стала общедоступна в Интернете, а в 1993 году 

появился первый в мире веб - браузер NCSA Mosaic. Всемирная паутина набирала популярность. К 

1997 году в Интернете насчитывалось уже около 10 миллионов компьютеров, было 

зарегистрировано более 1 миллиона доменных имён. Интернет стал очень популярным средством 

для обмена информацией. В течение пяти лет Интернет достиг аудитории свыше 50 миллионов 

пользователей. Другим средствам коммуникации требовалось гораздо больше времени для 

достижения такой популярности. Всемирная сеть стала неотъемлемой частью жизни в развитых и 

развивающихся странах . 

Информация всегда являлась мощным инструментом в политической борьбе и государственном 

управлении, в периоды войн и конфликтов. Информация может управлять обществом и является 

важным источником формирования идеологии и политического курса какого-либо государства. 

Но никогда информация не была настолько мощным оружием, каким она является в XXI веке.  

С середины XX века многие зарубежные ученые стали заниматься вопросами изучения влияния 

средств массовой информации на общественное мнение, тем самым доказав, что средства массовой 

информации могут быть хорошим манипулятором. Еще во времена Советского Союза пристальный 

взор к общественному мнению, его постоянный учет были одной из характерных черт политики 

КПСС. Советское правительство активно стремилось к тому, чтобы каждый гражданин читал газету, 

слушал радио и смотрел телевизор. Подаваемая информация формировала определенное 

мировоззрение у человека, что в итоге складывало идеологию советского народа [2].  

Сегодня широкое распространение  получил  термин – «информационная война». Термин 

«информационно-психологическая война» был заимствован в русский язык из словаря военных 

кругов США. Перевод этого термина («information and psychological warfare») с английского языка 

может звучать и как «информационное противоборство», и как «информационная, психологическая 

война», в зависимости от контекста конкретного официального документа или научной публикации 

[3]. 

Но само явление информационной войны совсем не новое и активно проявлялось на протяжении 

истории.  

Военным конфликтом, в ходе которого впервые широко применялись печатные средства 

воздействия на противника, была Первая мировая война (1914-1918). Особенно активно эти средства 

использовала Великобритания, выпустившая миллионы листовок, которые разбрасывались над 

позициями германских войск при помощи авиации.  

Массовая радиофикация планеты открыла новые возможности для ведения информационной 

пропаганды. Радио как эффективное средство воздействия широко использовалось в период Второй 

мировой войны.  

Ярким примером информационной войны считается Холодная война 1946—1991 годов. Часть 

исследователей считает, что распад СССР был обусловлен не только амбициями республиканских 

элит и экономическими причинами, но и применением странами Запада информационных методов, 
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которые способствовали началу внутриполитических процессов, закончившихся перестройкой и 

распадом СССР [4]. 

Целью была пропаганда собственной идеологии и образа жизни, а также дискредитация в глазах 

населения «вражеских» стран, официальной идеологии и образа жизни противоположного блока. С 

этой целью создавались радиостанции, вещавшие на территории стран «идеологического 

противника», финансировался выпуск идеологически направленной литературы в своей стране и 

периодических изданий на иностранных языках. Например, в США выпускались книги о 

возможности войны с СССР, и давалась оценка сил НАТО и ОВД. Также активно использовалось 

нагнетание классовых, расовых, национальных противоречий . 

Анализируя историю большинства конфликтов за последние 100 лет, можно сделать вывод, что 

информационное противоборство играет немаловажную роль в успешном ведении войны.  

В наши дни скорость распространения информационных и телекоммуникационных технологий 

позволяет говорить о «цифровой революции», распространившейся на все сферы общественной 

жизни. Популярность Интернета поглощает аудиторию традиционных СМИ – печатных изданий, 

радиостанций и телевидения. Сам по себе Интернет - сложный феномен, не сводимый к любому 

одному определению. У него множество граней, включающих в себя технические, социальные и 

политические характеристики явлений. 

С развитием телекоммуникаций, общество получило доступ к огромному массиву информации, к 

возможности выражать свое мнение и предпринимать коллективные действия. За тот же период 

социальные медиа стали неотъемлемой частью гражданского общества по всему миру. Социальные 

сети становятся центром обмена мнениями, актуальной или фундаментальной информацией. 

Некоторые социальные сети оказывают огромное влияние на политическую ситуацию не только 

внутри государства, но и за его пределами. Интернет становится политическим инструментом. Он 

все чаще используется не только как информационная площадка, а как координатор тех или иных 

массовых действий . 

Значимая роль социальных сетей в организации «арабской весны», отмечается многими 

аналитиками, самими участниками беспорядков и мировым сообществом в целом. Революционные 

изменения были спровоцированы информационными атаками из социальных сетей Twitter и 

Facebook посредством рассылки сообщений о намечающихся митингах и протестных акциях на 

электронную почту и мобильные телефоны пользователей. Это позволило провокаторам собирать 

критическую массу людей в нужное время и в нужном месте. Активисты использовали Facebook для 

организаций протестов, Twitter для распространения информации, а YouTube, чтобы показать это 

всему миру.  

Некоторые СМИ назвали события в Тунисе «твиттер - революцией», потому что оппозиция 

использовала социальные интернет - сервисы для координации своих действий, а WikiLeaks 

опубликовал компрометирующие материалы на тунисское правительство. 

В Египте значение сервиса микроблогов Twitter и социальной сети Facebook проявилось особенно 

заметно — они фактически сыграли роль организаторов и лидеров восстания: в течение нескольких 

дней, в египетских секторах этих сервисов наблюдалась очень высокая активность, стали спонтанно 

появляться многочисленные протестные группы, сама дата восстания 25 января определилась тоже 

спонтанно. Дальнейший рост протестных сетевых сообществ был ещё более быстрым — например, 

если к 25 января своё участие в акции подтвердили около 90 тысяч пользователей сети Facebook, то 

к концу месяца только в сетевом сообществе египетского движения «Шестое апреля» было 

зарегистрировано 70 тыс. человек. 

В феврале 2011 года, за неделю до начала ливийских событий, в Ливии через Facebook были 

организованы массовые демонстрации. Для того чтобы спровоцировать выход возмущённых 

ливийцев на улицы (подобно тунисцам и египтянам), через WikiLeaks был организован «сброс 

компромата» на семью Муаммара Каддафи. 

В Сирии повышенная интернет-активность оппозиции была замечена ещё за полтора месяца до 

начала массовых протестных акций. К началу февраля 2011 года на странице «Сирийская 

революция» социальной сети Facebook отметилось более 13 тыс. человек. Появился призыв прийти 4 

февраля к зданию парламента, чтобы выразить протест против «авторитарного стиля руководства» 

страной, коррупции и бедности, а также потребовать отмены закона о чрезвычайном положении, 

действующего в стране с 1963 года [5]. 

Сегодня уже привычным является использование правительством социальных сетей для связи 
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непосредственно с народом. Ярким примером служит выступление экс-президента Египта 

Мухаммеда Мурси, когда он, отказываясь от пресс-конференции, разместил свое обращение к 

народу на своей странице в Facebook. Общение не только с народом, но и с миром экс-президента 

США Д. Трампа через Twitter.  А отключение его от этой сети после похода на Капитолий, вопрос, 

заслуживающий отдельного внимания. 

  Отметим, что современные методы коммуникации также могут нести отрицательное влияние на 

общественное сознание, так как не всегда распространяемая информация является объективной. 

Порой определенная информация может оказаться искаженной. Например, некоторые очевидцы и 

специалисты утверждают, что во время революций в арабских странах, данные о количестве людей, 

присутствовавших на митингах, были преувеличены. Другие утверждают, что популярные 

социальные сети Facebook и Twitter, находящиеся, по некоторым данным, под контролем 

американских спецслужб стали одним из инструментов политической борьбы США и стран 

Северной Африки и Ближнего Востока.  

В наше же время даже возникновение таких понятий как «информационная война», «медиа-

агрессия», «информационная безопасность» свидетельствует не только о тесной связи масс-медиа с 

конфликтными ситуациями, но и о том, что в вооруженных конфликтах современности борьба на 

информационном поле не менее важна, чем непосредственно военные действия. 

В наше время СМИ играют все большую роль как в решении вооруженных конфликтов, так и 

непосредственно в их ходе. «Сегодня в развитых государствах любое действие невозможно без 

соответствующей информационной подготовки. Войны должны выглядеть справедливими, враг — 

жесточайшим, собственные воины — настоящими героями»[6]. Современные войны — это, прежде 

всего, вооруженные политические демонстрации. И демонстративный момент в них не менее важен, 

чем собственно момент применения оружия. Вообще, пропаганда срабатывает только тогда, когда 

люди ходят по колена в пропаганде. Журналисты давно стали третьей стороной едва ли не каждого 

вооруженного конфликта, и от того, какую сторону СМИ склонны поддержать, в значительной мере 

зависит его результат. Ученые, которые исследуют влияние информационных процессов на ход 

современных вооруженных конфликтов, отмечают: «Политические, идеологические и 

геополитические взгляды формируются у значительной части общества исключительно на основе 

телекоммуникаций. Медиа-образ фактически является атомарным синтезом, в котором 

сосредоточенно сразу несколько подходов — этнический, культурный, идеологический, 

политический. Информационный репортаж из какой-нибудь горячей точки, о которой ничего не 

известно, например, жителю Капитолия, должен за кратчайшее время представить географический, 

исторический, религиозный, экономический, культурный, этнический профиль региона, а также 

расставить акценты согласно узко заданной политической цели. Таким образом, профессия 

журналиста (в особенности тележурналиста) сближается с профессией геополитика [6]. 

Сегодня мы являемся свидетелями крупномасштабной информационной войны между Россией и 

Украиной, которая так же опасна, как физическая война на передовой. «Надо понимать, что 

вооруженный военный конфликт сопровождается усилением борьбы в глобальном информационном 

пространстве, включая наше информационное пространство», — отметил глава МИД РК М. 

Тлеуберди [7]. 

Принимая во внимание различные мнения специалистов и историю возникновения СМИ, можно 

сделать вывод, что на данном этапе информационного прогресса человек свободен в выборе и 

отборе той информации, которую он считает объективной, уникальной и достойной внимания 

аудитории.  

Современный человек является свидетелем того, как современные средства массовой 

информации меняют мировоззрение людей, их сознание, гражданскую позицию. А это оказывает 

непосредственное влияние на формирование общественного сознания, как одну из важнейших 

частей политического управления. 
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Аннотация 

Биыл Оңтүстік Корея мен Қытай Халық Республикасы арасындағы дипломатиялық қатынастарға 

30 жыл толады. Дипломатиялық қатынастардан басқа, екі елдің өзара әрекеттестігі туралы 

айта отырып, екі елдің ұзақ ортақ өткені, екіұшты бүгіні және бүгінгі күні белгісіз болашағы бар 

деп айтуға болады. Бұл мақалада XXI ғасырдағы сино-корей қарым-қатынастарының даму 

ерекшеліктері қарастырылып, экономикалық, әскери салалардағы екіжақты қатынастарға ерекше 

назар аударылып, осы салалардағы аймақтағы геосаяси жүйеге әсер ету факторларына талдау 

жасалады. Сондай-ақ, мақалада Қытаймен қарым-қатынас тұрғысынан Оңтүстік Корея мен 

Америка Құрама Штаттарының қарым-қатынасы және елдердің жемісті ынтымақтастығына 

әсер еткен қытай мен Оңтүстік Корея арасындағы қайшылықтар қарастырылған. Жүргізілген 

сыртқы саясатқа байланысты екі елде бүгінгі күні ынтымақтастық пен екіжақты қатынастарды 

дамыту перспективаларының түйінді сәттері анықталатын болады. Екі ел арасындағы табысты 

дипломатиялық қатынастардың құрылуы Корей түбегіндегі қауіпсіздік пен экономикалық дамуға 

тікелей әсер етеді. 

Түйінді сөздер: ынтымақтастық, серіктестік, Корея Республикасы, Қытай Халық Республикасы, 

Америка Құрама Штаттары, тарих, саясат. 

 

Аннотация 

В этом году дипломатическим отношениям между Южной Кореей и Китайской Народной 

Республикой исполняется юбилейные 30 лет. Помимо дипломатических отношений, говоря в целом 

о взаимодействий двух стран, можно утверждать, что две страны имеют длительное общее 

прошлое, неоднозначное настоящее, и на сегодняшний день неизвестное будущее. В этой статье, 

рассматриваются особенности развития сино-корейских отношений в XXI веке, уделяя особое 

внимание на двухсторонние отношения в экономической, военной сфере проводя анализ факторов 

влияния в этих сферах на геополитическую систему в регионе в целом. Так же в статье 

рассмотрена отношения Южной Кореи и Соединенных Штатов Америки в контексте отношений 

с Китаем, и противоречия возникшие между Китаем и Южной Кореей, которые повлияли на 

плодотворное сотрудничество стран. В зависимости от проведенной внешней политики в двух 

странах будут выявлены ключевые моменты перспектив сотрудничества и развития 

двухсторонних отношений на сегодняшний день. Так как выстраивания успешных дипломатических 

отношений между двумя странами напрямую влияют на безопасность и экономическое развитие 

на Корейском полуострове.  

Ключевые слова: сотрудничество, партнерство, Республика Корея, Китайская Народная 
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Abstract 

This year marks the 30th anniversary of diplomatic relations between South Korea and the People's 

Republic of China. In addition to diplomatic relations, speaking in general about the interactions of the two 

countries, it can be argued that the two countries have a long common past, an ambiguous present, and 

today an unknown future. This article discusses the features of the development of Sino-Korean relations in 

the 21st century, paying special attention to bilateral relations in the economic, military sphere, analyzing 

the factors of influence in these areas on the geopolitical system in the region as a whole. The article also 

examines the relations between South Korea and the United States of America in the context of relations 

with China, and the contradictions that arose between China and South Korea, which influenced the fruitful 

cooperation of the countries. Depending on the foreign policy pursued in the two countries, the key points of 

the prospects for cooperation and development of bilateral relations today will be identified. Since building 

successful diplomatic relations between the two countries directly affects the security and economic 

development on the Korean Peninsula. 

Key words: cooperation, partnership, Republic of Korea, People's Republic of China, United States of 

America, history, politics. 

 

The powerful economic systems of the world are developing in the Asia-Pacific region today, 

therefore their importance and role in the region is increasing daily, in connection with this world powers 

are making attempts to introduce their influence and establish dominance over these countries. There is a 

well-known fact about the existence of rivalry between world superpowers like China, the USA and Russia 

in the geopolitical arena. By taking steps towards rapprochement, each of the parties wants to achieve the 

most favorable attitude from the countries of the Asia-Pacific region, including from the undisputed leader 

of the region, which has recently been ranked among the countries with the title of "economic miracle" - 

South Korea. 

For complete understanding of the development prospects of Sino-Korean relations, it is necessary to 

remember how these relations developed in the recent historical past. In the middle of the 20th century, 

great changes took place on the Korean peninsula, as a result of which the country was divided into two 

parts. The 38th parallel, which turned out to be a breaking point in the division of Korea into South and 

North, determined the fate of the two Koreas, and as a result, next year it will be exactly 70 years since the 

previously united country split into two completely different countries in its political direction. During these 

years, significant changes have taken place in both Koreas. Each of which developed along its own vector, 

but the main distinguishing feature is two completely opposite regimes, however, there is still a third party 

between the two regimes, in the person of an ideological ally for North Korea and as today's largest strategic 

partner of South Korea - the People's Republic of China. Given these circumstances, the PRC has influence 

on both countries as a whole, especially in the field of economic development, and also plays a key role in 

the problem of resolving the "Korean issue". 

It is a well-known fact that the ongoing war on the Korean Peninsula and the positions that China took 

at that time separated the establishment of diplomatic relations between South Korea and China. By the 

way, China's main opponent in the region, the United States of America, will celebrate the 140th 

anniversary of the establishment of diplomatic relations with South Korea this year, which significantly 

exceeds Chinese figures. Meanwhile, China has only established "friendly and cooperative relations" with 

South Korea since 1992, and in this symbiosis there has been a "thaw" in relations. Thirty years have passed 

since then, and both countries have made great strides in expanding civil exchanges, closer economic 

relations, finding common ground in foreign policy and security, and have improved their political relations 

over the years. After the establishment of diplomatic relations, both countries had quite positive and warm 

relations, but today conflicts arise between China and South Korea due to differences of interest in various 

fields of activity, such as: in political, economic, socio-cultural, as well as in diplomatic relationships. 

Taking into account the synergistic effect of bilateral relations, it should be noted that the two countries are 

striving for the opportunity to build a new type of Sino-South Korean relations that will allow conflicts and 

misunderstandings to be resolved through dialogue and communication, but the main petra scandali or, in 

our opinion, simply a “stumbling block” in building more friendly relations is - the "love triangle" that 

exists between the so-called "shrimp and two whales", explaining the image of the shrimp is represented by 

South Korea, and the whales are represented by the USA and China. However, Pacheco Pardo, professor of 
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international relations at King's College London, in his new book, the release of which is scheduled for May 

this year, sees the situation differently, thereby presenting the “shrimp” that has already turned into a 

“whale”, and this conflict leads to that South Korea has already reached a level where it must be "reckoned 

with", and the rival sides in their battle will be careful not to hit the shrimp [1]. 

Focusing on the topic of the growing potential of South Korea, it should be noted that today Seoul, in 

particular Samsung Electronics Co., Ltd, is the world leader in the semiconductor industry, second only to 

America; in batteries; telecommunications infrastructure 5G and 6G and with the advent of COVID-19 in 

the production of vaccines [1]. It is worth noting that in today's century, many countries are dependent on 

South Korean technologies and products that the country actively exports abroad. Using the example of our 

country, it can be stated that every average family has at least one product or equipment of South Korean 

production, especially over the past few years, there has been a noticeable increase in equipment and, in 

general, products from the Republic of Korea. In addition to the above products, South Korea also exports 

high technology, metallurgy and petrochemical products, and its chaebols are one of the most recognizable 

brands around the world. And also, it would be a mistake not to mention the influence of the "soft power" of 

South Korean culture and not to give due attention to the phenomenon of "hallu" or otherwise the "Korean 

wave" that has "captured" the minds and hearts of young people around the world since the 2000s. And 

thus, united the whole world in her love for Korean culture, gastronomy and language [2]. 

Given the above, we can conclude that the development of both China and South Korea followed a 

similar scenario, through the strengthening of the economy and the use of “soft power” factors. Relations 

between the two countries have never been particularly friendly and have not had long-term mutually 

beneficial, and most importantly, equal relations. China "from the height of its years" has always treated 

South Korea as a "little brother", and the result today is public opinion about bilateral relations among the 

South Koreans themselves. As a vivid example, last April, the Minister of Foreign Affairs of Korea, Chung 

Ui-yong, met with a member of the State Council, Minister of Foreign Affairs of the People's Republic of 

China, Wang Yi. The meeting discussed a number of strategic issues ranging from North Korea, the 

coronavirus pandemic to trade relations. By the way, the working meeting was held in China on the eve of 

the 30th anniversary of the establishment of diplomatic Sino-Korean relations. When the conversation 

reached the topic of "establishing friendly relations" between the countries, the South Korean minister 

mentioned the formed public opinion among the citizens of the Republic of Korea about the People's 

Republic of China. American think tanks such as the Chicago Council on Global Affairs conducted a survey 

among Korean respondents, where China received a score of 3.1 on a scale of zero to ten, where 0 is the 

least pleasant and 10 is the most pleasant friend. It is worth noting that in the same survey, countries located 

close to China were: North Korea (2.8) and Japan (3.2), the latter of which even "surpassed" China in its 

attractiveness. Considering that South Korea has special claims against Japan for its actions during World 

War II [3]. According to a survey conducted in Seoul by the Carnegie Endowment for International Peace in 

November 2019, it was also found that among the South Korean population, only a quarter of respondents 

have a level of trust in China, while three-quarters of respondents do not trust Beijing at all. When asked 

about the country that threatens the country's security the most, many responded that they fear China. In 

comparison, less than a third mentioned Japan and only 8.3% mentioned America. Statistics conducted 

among the population of South Korea gives a clear understanding that the common people are not 

sufficiently confident in a strong alliance and friendly relations between China and Korea [4]. 

If you delve into history and give a brief historical discourse, you can understand that Sino-Korean 

relations have deteriorated since 2016, namely with the advent of the Washington Anti-Missile Complex 

(THAAD) on the territory of the Republic of Korea. The main problem of THAAD is that this anti-missile 

installation can be used not only in a defensive manner, but can also successfully become an attack weapon. 

Of course, for China, which borders South Korea, the presence of weapons “at hand”, which can cause huge 

damage to the country, does not cause much joy, but on the contrary, China imposed economic sanctions on 

South Korean companies in response to this. As the conflict continues, there are a number of other problems 

between the two countries. In particular, this applies to illegal Chinese fishing boats that regularly violate 

South Korean territorial waters. If we dwell on territorial disputes, we can also mention the problem that in 

2013 could bring this dispute into a collision with the participation of America already - Iodo Island, which 

is a strategically important object of the air defense zone and economic activity [5]. In addition to the above, 

Chinese aircraft regularly violate the air borders of South Korea. Additionally, there are pollution problems 

in South Korea due to Chinese coal-fired power plants. However, problems arise not only in the political, 

economic and military sectors, but also in the cultural and leisure sphere. The most notorious example is the 
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recent controversy over historical TV series based on distorted historical realities, where famous historical 

figures of Korea in the 15th century are not in the best light, eating Chinese food and drinking Chinese 

alcohol. By the way, this series, with a budget of $ 28 million, was nationally banned from viewing in 

Korea. In this context, it is appropriate to recall the recent disagreements between countries over "kimchi" 

(Korean-style sauerkraut), when the news slipped through the media that its homeland is China. For South 

Koreans who perceive kimchi as a national dish and treasure, who consume it on a daily basis in their diet, it 

was a "strike to the heart." Analyst, Peter Charles of the Australian Lowy Institute, described this kimchi 

situation as an ill-advised move on the part of China, which has spoiled the relationship that Seoul is so 

eager to establish [6]. 

Turning to the theme of the South Korean desire for good neighborly relations, this fact can be traced 

in the policies of the current President of South Korea - Moon Jae-in and the Democratic Party. In general, 

despite the above contradictions, difficulties in relations and problems, there is a common historical past 

between Korea and China, a common hostility towards certain countries, Japan, for example, Moon in his 

policy is clearing pro-Japanese influence, despite a common ally in the form of America, South Korea 

relentlessly emphasizes in its statements that "Japan is a strategic partner of the United States, and this has 

nothing to do with Korea." However, at the forefront is the Korean issue, which plays a huge role in the 

development of the dialogue between Beijing and Seoul. Despite the fact that the PRC officially supports 

denuclearization on the peninsula, in fact, China continues to equip North Korea with food, weapons, 

equipment, and generally has fairly good diplomatic relations, which can help South Korea in the issue of 

unification and disarmament in the region, which is a key factor in building bilateral relations. 

The potential for establishing good diplomatic relations between South Korea and China is quite large. 

Since 2015, there have been noticeable “thaws”, the two countries have held joint military exercises, agreed 

on issues of air defense zones, and, of course, the main factor is the economic interaction of the two 

countries. After years of negotiation, a free trade agreement was signed in 2014, and the following year a 

program was launched that would eliminate tariffs on 90% of cargo over the next two decades. Former 

Chinese President Xi Jinping's One Belt One Road initiative has also affected Korea with support for the 

establishment of the Northeast Asia Development Bank and promotes integration with the countries 

participating in the initiative. 

At this stage, we can conclude that the South Korean authorities are aware of the need and benefits of 

establishing a good partnership with the People's Republic of China. Whatever pressure from America is on 

Korea is not expedient Korea quarrels with its closest neighbor, which occupies a key place in the economic 

component, cultural and spiritual proximity, being a long-standing neighbor and belonging to Asian culture, 

as well as a "bridge" in building a dialogue with an aggressive neighbor, represented by North Korea. 

Meanwhile, for China, establishing good neighborly relations with South Korea will definitely affect the 

weakening of American influence on the Korean Peninsula, and in general in the Asia-Pacific region, which 

will automatically turn China into the undisputed leader in the region. 
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ПРЕЕМСТВЕННОСТЬ ДУХОВНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В РАЗВИТИИ СОВРЕМЕННОГО 

КАЗАХСТАНСКОГО ОБЩЕСТВА 

 

Аннотация 

Мәдени құндылықтардың диалектикалық байланысы мен сабақтастығы - бұл халықтың рухани 

құндылықтарының жай жинақталуы мен сақталуы емес, оларды жеке және қоғамдық өмірде 

қолдануға негіз бола отырып. Бірақ бұл мәселеге, әсіресе Қазақстанның тәуелсіздігін алғаннан 

кейін, табылған заттар мен ашылулардан басқа, келудің қажеті жоқ. Осылайша, көп уақыттан 

кейін олар біздің мәдениетімізге оралды, қайта жанданды: дәстүрлер мен әдет-ғұрыптар, 

фольклор, отандық әдебиеттің рухани маңызы қайта жанданды, ежелгі сәулет ескерткіштері 

қалпына келтірілді, Отандық тарих пен философия ғылымы тұрғысынан қайтадан түсіндірілді. 

Түйінді сөздер: мәдениет, рухани құндылық, гуманизм, адамгершілік. 

 

Аннотация 

Диалектическая связь и преемственность культурных ценностей-это не просто накопление и 

сохранение духовных ценностей народа, а основа их использования в личной и общественной жизни. 

Но подходить к этому вопросу, особенно после обретения Казахстаном независимости, не стоит, 

кроме находок и открытий. Таким образом, спустя много времени они вернулись в нашу культуру, 

возродились: возрождаются традиции и обычаи, фольклор, духовное значение отечественной 

литературы, восстанавливаются памятники древней архитектуры, вновь интерпретируются с 

точки зрения отечественной истории и философской науки. 

Ключевые слова: культура, духовность, ценности, гуманизм, нравственность. 

  

Annotation 

The dialectical connection and continuity of cultural values is not just the accumulation and preservation of 

spiritual values of the people, but the basis for their application in private and public life. But it is not 

necessary to approach this issue, especially after the independence of Kazakhstan, except for the finds and 

discoveries. Thus, after a long time, they returned to our culture, revived: traditions and customs, folklore, 

the spiritual significance of Russian literature was revived, ancient architectural monuments were restored, 

and again interpreted from the point of view of Russian history and philosophical science. 

Key words: culture, spirituality, values, humanism, morality. 

 

 Диалектическая связь и преемственность культурных ценностей - это не простое накопление и 

хранение духовных ценностей народа, а взяв за основу применять их практике в своей личной, а 

также общественной жизни. Но однозначно к этой проблеме не надо подходить кроме потерь были 

находки и открытия, особенно после приобретения независимости Казахстана. Так, спустя много 

времени в нашу культуру вернулись, заново возродились: традиции и обычаи, народный фольклор, 

возродилось духовное значение отечественной литературы, восстанавливались памятники древней 

архитектуры, вновь осмысливается отечественная история и философия.  

 В последние годы в нашей стране активизировались усилия ученых изучающих человека. 

Гуманистический пафос научных исследований отражают глубину и масштабность преобразований 

в жизни нашего общества. Возможна ли единая наука о человеке, каковы границы и возможности 

его познания, что есть человек, какой вклад в познании его природы и бытия могут внести 

философия, наука, искусство, религия – вот центральные смыслообразующие вопросы, которые 

являются современными в наше время. Современное научно-техническое развитие общества должен 

быть неразрывно связан с социально-политическим, духовно-нравственным развитием общества.  

 Человек не только должен выступать как непосредственная производительная сила, но и 

овладев ключевыми позициями и силами, позволяющими ему регулировать и направлять 
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общественное развитие в соответствии с прогрессивными идеалами и ценностями нашего времени. 

Принципы гласности, справедливости и демократии, закрепленные в Конституции нашей страны вот 

основные условия духовно-нравственной свободы человека и общества.  Развитие культуры 

закономерный, объективный процесс, каждое новое поколение берет за основу и опирается нате 

культурные достижения, которые созданы предшественники. Но у этого процесса есть и другая 

сторона, не признавая культурные достижения других народов, выше их культуры ставят свою 

культуру, в этом проявляется негативная тенденции взаимоотношении различных культур, а также 

причины возникновения противоречии в общественных отношениях.  

 Сегодня главной задачей государства является, чтобы все сферы развивались гармонично и 

одновременно. Именно тогда можно решить важнейшую задачу, стоящую перед обществом, задачу 

формирования и воспитания морально-нравственного человека. В истории развития нашего 

государства были факты, когда во всех сферах деятельности человека не принимали творческое 

начало личности, инициативу в любой сфере деятельности. Но это обусловлено было тем, что 

главным являлся общество, а личность со своим талантом и способностью отводился на задний 

план.  

 Сейчас при анализе исторического процесса нашей страны, мы видим, что общество 

заблуждалось, шло по ложному пути. И поэтому главной задачей, сегодня является исправить эти 

ошибки, проанализировать их и найти правильное решение для воплощения в реальности 

стратегической программы государства. Потребностью сегодняшнего времени являются знание и 

овладение всеми прогрессивными культурными ценностями, которые накопил народ на протяжении 

всей его истории, а также теми прогрессивными ценностями, которое накопило человечество, вся 

мировая цивилизация.  

 Необходимость более четкого дифференцированного определения, соотнесения и 

субординирования всесторонности, гармоничности, целостности и самостоятельности социально-

экономических процессов, происходящие в государстве, вот главные приоритеты современного 

развития общества.  

 Кратко поясним данное определение. Поскольку практически нет ни одной сущностной силы 

человека, которая в какой-либо форме не входила бы или в способности, или в потребности 

человека, то развитие всех их означает охват качественными изменениями всех основных элементов 

внутреннего мира человека. Это первый срез предложенной дефиниции.  Второй срез составляет 

деятельная сторона. Если в развитии сущностных сил человек сочетает в себе роль объекта 

воздействия культуры и субъекта ее освоения, то в ходе реализации культурно-исторического и 

личного опыта он выступает как субъект всех видов деятельности.  

 Третий срез дефиниции фиксирует высокий качественный уровень этих деятельностей, 

поскольку они в основном соответствуют требованиям законам природы и общества. Говоря иными 

словами, всесторонне развит тот, кто в состоянии превращать в свои сущностные силы и 

посредством этого, объективировать в любом виде деятельности лучшие достижения культуры.  

 Основанием, главным критерием всесторонности человека служит мера духовного и 

практического освоения (способности) всей системы объективных связей (потребности), которыми 

индивид соединен с условиями своего существования и развития (общественные отношения). 

Всесторонность не может быть одинаковой с момента ее возникновения и на все последующие 

времена.  

  Во-первых, как мы видели, относительна, изменчива сама социальная норма, выражающая круг 

и качество связей индивида с обществом. Характер этих связей. Выступающих как сущность 

потребностей, всякий раз зависит от достигнутой ступени исторического процесса.  

 Во-вторых, еще более подвижной является мера освоения указанных норм связей, определяемая 

возможностями, особенностями не только социальной среды, но и самой личности.  

 Если же учесть, что упомянутый критерий предполагает в принципе безграничные связи 

субъекта с объектами своих потребностей и столь же бесконечное множество способов овладения 

предметами этих связей, то всесторонность развития и бытия, индивид по сути дела совпадает с 

границами общества и той части природы, с которой оно непосредственно или опосредованно 

(например, через спутники) контактирует.  

 Отличительной чертой всесторонности является потребностный ее характер: в круг забот, 

действий человека включается не все, что его окружает, а то, что стало предметом его стремлений, 

разумного выбора, предпочтения в рамках необходимого, законосообразного.  
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 Понятие «универсальное» применительно к новому человеку фактически превосходит понятие 

«всестороннее». Универсальное развитие человека – это высокий духовно-нравственный идеал, 

которая в той или иной форме подтверждается современными исследователями.  

 Оба вектора – социальный и природный – родовой сущности человека, не только обладают 

универсальностью, но в процессе постоянного взаимодействия взаимообуславливают, дополняют и 

способствуют развитию друг друга, конечно, при решающей роли первого.  

 Поскольку все заложенное в роде «человек» и существующее в длительное историческое время 

в основном потенциально это ярко выражено в социалистической системе, нашей задачей является 

на практике воплотить универсальное развитие человека в государстве. 

  Необходимость обращения к генезису понятия «всестороннее развитие» человека продиктовано 

также недостаточным вниманием исследователей к данному аспекту проблемы. А это не может не 

препятствовать обстоятельному анализу и более четкой фиксации подлинного содержания 

современного идеала личности. Необходимо иметь в виду, что наряду со всесторонним развитием 

(вовлечением в этот процесс вех сторон характера и ума) человека необходима еще и свободная 

жизнедеятельность, то есть самореализация личности во всех основных видах деятельности.  

 Разумеется, и первое (развитие всех сторон качеств человека), и второе (его способность 

реализовать все свои потенциалы в любом виде социальной деятельности) могут охватить лишь 

понятия «универсальность индивида», его «универсальное развитие». Устранив пробелы в истории, 

ошибки, заблуждения, возникает необходимость восстановление, возрождение прогрессивных, 

передовых устоев нравственности, что является условием для будущего развития духовно-

нравственной культуры, творческой инициативы, социальной активности, как отдельно взятой 

личности, так и общества в целом.  

 При исследовании истории духовной культуры надо брать на вооружение прогрессивные 

процессы, которые происходили в нашем обществе – это деятельность интеллигенции, вклад и роль 

народов в духовной культуре, научно-технической, нравственно-идейной, художественных сферах 

деятельности человека и общества, живущих в нашем государстве. В этом процессе необходимо, 

учитывать причинно-следственные связи преемственности способ передачи накопленных 

культурных ценностей последующим поколениям, взаимоотношения культурных особенностей 

народов, живших в нашей стране, связи зависимости тех или иных культурных явлений 

определенной исторической эпохи, самостоятельности развития национальной культуры, а также 

специфики их связи с социально-экономическими процессами происходящие в государстве.  

 Изучения культуры на протяжении длительного пути развития человеческого общества, встает 

вопрос о совокупности критериев, выражающих суть историко-культурного процесса. Характер и 

цель накопленных народом культурных ценностей это способ и средства, а также возможности 

распространения их как в обществе, так и в мировом сообществе в целом. Национальные 

достижения духовной культуры пополняют общечеловеческую духовную культуру.  

 Возникновение новых явлений в общественно – культурной жизни - важный показатель 

внутреннего развития самого общества. Исследование достижения отечественной культуры – 

фундаментальной важности задачи, имеющие поистине конкретный, практический характер. Эти 

задачи не лежат где-то в стороне от той магистрали, на которой решаются основные социально-

экономические, культурные и гуманистические проблемы общества и его будущего. 

 Следовательно, весьма важно определить, к чему мы должны быть готовыми в этом плане и как 

поэтому обязаны ставить и решать выше - указанные проблемы, относящиеся к человеку и обществу 

в целом, его связи с научно-техническим прогрессом и порождаемыми или глобальными 

проблемами развития цивилизации.  

 Характер и цель накопленных народом культурных ценностей это способ и средства, а также 

возможности распространения их как в обществе, так и в мировом сообществе в целом. Только тогда 

будет происходить прогрессивное развитие не только духовной культуры отдельного народа, но и 

духовной культуры всего человечества. В этом заключается главный принцип конкурентности 

различных культур и принцип формирования нового духовно-нравственного человека. В этом 

заключается цели и задачи, которые поставил перед обществом Н.А. Назарбаев: «Строя новое 

культурное, цивилизованное государство, формировать нового человека, новое развитое общество» 

[1. с2].  

 Важнейшее значения имеет здесь единство слова и дела, теории и практики. Только при этом 

условии может «сработать» цели, поставленные Президентом Республики Казахстана перед 
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обществом: строя новое культурное цивилизованное государство, формировать нового человека 

строить новое развитое общество. Мы должны исходить из гуманистического принципа, который М. 

А. Горький четко обозначил в своей поэме «Человек»: «Все в Человеке – все для Человека!». [2. с3] 

Подчеркиваем тем самым уникальность и самоценность человека, его развития как гуманного, 

духовно-нравственного человека, и его решающую роль как субъекта общественной деятельности, 

продвижению к новому – гуманному и демократическому – облику нашего государства.   

 Общество, не следующее высоконравственным принципам, то от морали, нравственности 

останется только одна ценность: любыми путями добивайся своего желания. Реализация проекта 

«Сакральная география Казахстана» открывает широкие возможности для сохранения 

общенациональных «святых мест» и святынь, а также развития инфраструктуры туризма в стране. 

Важно увязать воедино в национальном сознании памятники, древние комплексы и многие другие 

памятные места, образующие каркас нашей национальной духовной идентичности.  

 Идентичность народа во многом зависит от развития языка, поэтому чтобы Казахстан 

правильно ставил себя перед всем миром. Необходимо внедрять в общество языковую политику, 

потому, что язык во всех отношениях выступает как инструмент всего политического процесса. Это 

очень тонкая и деликатная сфера, необходимо учитывать все обстоятельства, которые сложились в 

нашем обществе (многонациональность нашего государства), и, поэтому при проведении языковой 

политики, необходимо учитывать потребности полиэтнического населения страны, а также 

учитывать особенности языковой, демографической и политической ситуации.  

 Суть языковой политики Казахстана состоит в том, чтобы развивались три языка: казахский, 

русский и английский. Этот проект, разработанный Н. А. Назарбаевым, называется «Триединство 

языков». Интенсивное изучение казахстанцами этих языков началась с момента принятия новой 

стратегии развития страны «Казахстан-2050». Положительное влияние на процесс модернизации 

нашего общества, должно явиться языковая политика «Триединства языков» - это позволит 

интегрировать Казахстан в мировое сообщество.  

 Овладение человеком многих языков является главным показателем его образованности, 

интеллигентности и духовности. Современная молодежь, не зная языков, будет отставать в 

получении той информации, которая необходима для профессионального роста, в общении и для 

развития самого себя.  

 Как говорил Вольтер: «Знать много языков - значит иметь много ключей к одному замку». В 

период экономической и социальной модернизации страны, необходимо изучение языков, что 

позволит казахстанцам достичь много, а именно:  

 1. Национального единения,  

 2. Сохранения языкового многообразия,  

 3. Интеграции Казахстана в мировое сообщество,  

 4. Конкурентоспособность. 

 Для карьерного роста во всех сферах деятельности, а также фактором личной 

конкурентоспособности является знание своего родного языка. Для нашего общества русский язык 

является, языком образования и научных знании, и поэтому этот язык является обязательным 

предметом в любых учебных заведениях, а также так, как наше общество является полиэтническим, 

то русский язык является языком межэтнического общения.  

 Знание английского языка, языка межнационального общения дает возможность 

современной молодежи следующие перспективы:  

 1. Открывает двери в большой глобальный мир с его необыкновенным потоком информации и 

инноваций;  

 2. Дает возможность обучаться за рубежом в лучших вузах мира;  

 3. Получить практический опыт в передовых странах планеты.  

 4. Ведения делового общения и ведения бизнеса в любой точке мира.  

 Перспективой для развития казахского языка является подписанный Президентом Нурсултаном 

Назарбаевым Указ «О переводе алфавита казахского языка на латинскую графику». Эта проблема 

языка давно обсуждалась среди специалистов.  

 Переход на латиницу – очень сложный процесс, поэтому надо учитывать все обстоятельства, 

прежде чем внедрить в общество, хотя цель понятна - это создание условий для интеграции в 

мировое сообщество и дальнейшего развития казахского языка.  

 Какие выигрыши мы имеем после принятия латинского языка: 
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  Во-первых, алфавит устраивает практически все страны общества. Во-вторых, алфавит 

технологичен. В-третьих, не сложность печатать специфические буквы на латинской части 

клавиатуры компьютера.  

 Внедрение латинского алфавита в наше общество имеет два этапа:  

 1) Февральский Указ Президента Республики Казахстан, этот этап проекта завершен. 

  2) Второй этап – этап внедрения алфавита в нашу ежедневную жизнь.  

 Второй этап не прост и очень сложен, появляется необходимость поэтапного решение этой 

проблемы.  

 Языковая политика – это важнейшая и органичная часть национальной политики нашего 

государства. В Послании народу Казахстана Н. А. Назарбаев, так говорит о языковой ситуации в 

стране: «В Казахстане за годы независимости ни один этнос не утратил свой язык. Мы бережно 

храним и создаем все возможности для развития культуры даже самых малых этнических групп. 

Казахская земля объединила более 100 этносов. Главным фактором, цементирующим нацию, 

является казахский язык - язык государства». [2. c3]  

 Согласно закону о языке, который был принят в 1997 году: «Долгом каждого гражданина РК 

является овладение государственным языком, являющимся важнейшим фактором консолидации 

народа Казахстана». Современная языковая политика имеет свои «плюсы» и «минусы». В 

казахстанском обществе, после принятия решения о переходе на латиницу, развернулась дискуссия 

по поводу целесообразности и перспективности такого решения. «Языковая политика в Казахстане 

позволила найти оптимальный баланс интересов» [3. c2]  

 Многим талантам нашей страны, стремившийся через свое творчество прославить Казахстан во 

всем мире, откроет дорогу проект «Современная казахстанская культура в глобальном мире». 

Реализация проекта «100 новых лиц Казахстана» обеспечит популяризацию наших современных 

талантливых и творческих личностей, на примере которых будут воспитываться молодое поколение. 

Сегодня с полной уверенностью можно сказать, что образование и духовная культура в нашей 

стране прочно заняли место в числе ключевых стратегических приоритетов государственной 

политики. Лишним тому подтверждением стало принятие в конце 2019 года законов «О статусе 

педагога» и «Об охране и использованию объектов историко-культурного наследия», т.е. 

законодательно закреплены понятия «сакральные объекты». 
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ПРОБЛЕМА СЕПАРАТИЗМА В СИНЬЦЗЯНЕ (КНР) 

 

Аннотация 

Статья «Проблема сепаратизма в Синьцзяне (КНР)» посвящена проблеме международного 

сепаратизма в целом и проблеме сепаратизма в Синьцзяне (КНР), в частности. Рассматриваются 

исторические и международные аспекты этой проблемы. 

Уйгуры являются одним из самых древних народов, населяющих территорию нынешнего СУАР и 

проживающих крупными диаспорами в ряде стран Центральной Азии. Первое уйгурское 

государственное образование – Уйгурский каганат, был основан в VIII веке и просуществовал около 

100 лет. В более поздний период уйгуры еще несколько раз создавали свои государства, которые не 

отличались прочной государственностью и долголетием. 

Ключевые слова: международный сепаратизм, древние народы, уйгуры, исторические и 

международные аспекты. 

Аннотация 

"Шыңжаңдағы (ҚХР) сепаратизм мәселесі" атты мақаласында халықаралық сепаратизм 

проблемасына, атап айтқанда Шыңжаңдағы (ҚХР) сепаратизм проблемасына арналған. Бұл 

мәселенің тарихи және халықаралық аспектілері қарастырылады.Ұйғырлар қазіргі ШҰАА 

аумағында тұратын және Орталық Азияның бірқатар елдерінде ірі диаспораларда тұратын ең 

көне халықтардың бірі болып табылады. Алғашқы ұйғыр мемлекеттік білімі-ұйғыр қағанаты VIII 

ғасырда құрылды және шамамен 100 жылға созылды. Кейінгі кезеңде ұйғырлар өздерінің 

мемлекеттілігін және ұзақ өмір сүруімен ерекшеленбейтін бірнеше рет өз мемлекеттерін құрды. 

Түйінді сөздер: Халықаралық сепаратизм, ежелгі халықтар, ұйғырлар, тарихи және халықаралық 

аспектілер. 

 

Annotation 

The article "The Problem of separatism in Xinjiang (PRC)" is devoted to the problem of international 

separatism in general and the problem of separatism in Xinjiang (PRC) in particular. The historical and 

international aspects of this problem are considered. The Uighurs are one of the most ancient peoples 

inhabiting the territory of the present-day XUAR and living in large diasporas in a number of Central Asian 

countries. The first Uyghur state formation– the Uyghur Khaganate, was founded in the VIII century and 

existed for about 100 years. In a later period, the Uighurs created their own states several more times, 

which were not distinguished by strong statehood and longevity. 

Keywords: international separatism, ancient peoples, Uighurs, historical and international aspects. 

 

            Уйгуры – тюркоязычный этнос, проживающий на территории КНР, исторически называемой 

Восточным Туркестаном. Восточный Туркестан (Синьцзян – Уйгурский Автономный район КНР) 

занимает приблизительно 1.6 млн кв км в самом сердце Азии. Регион граничит с Киргизией, 

Таджикистаном, Казахстаном, Монголией, Афганистаном, Пакистаном, Индией, Китаем. 

Уйгуры являются одним из самых древних народов, населяющих территорию нынешнего 

СУАР и проживающих крупными диаспорами в ряде стран Центральной Азии. Первое уйгурское 

государственное образование – Уйгурский каганат, был основан в VIII веке и просуществовал около 

100 лет. В более поздний период уйгуры еще несколько раз создавали свои государства, которые не 

отличались прочной государственностью и долголетием. В XVII веке уйгурами было основано 

очередное образование под названием Восточный Туркестан. Однако в 1760 году под натиском 

маньчжурско-китайских войск уйгуры лишились своей независимости, а регион был окончательно 

включен в состав китайской империи и стал называться Синьцзяном, по-китайски – «новая граница». 

С момента присоединения Синьцзяна к Китайской империи, проживающие на данной 
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территории коренные этносы, в первую очередь самый многочисленный – уйгурский, постоянно 

боролись за независимость, используя для этого как внутренние ресурсы, так и помощь извне. В XIX 

веке в национально-освободительной борьбе уйгуров против китайских властей самое активное 

участие принимали представители различных этнических групп Центральной Азии – жители 

Коканда, Бухары, Хивы и Бадахшана. 

Уже в XX веке уйгурам при поддержке других народностей, населяющих Синьцзян, дважды 

удавалось провозглашать независимость от китайских властей: 1933 год – создание Исламской 

Восточно-Туркестанской республики, 1944 год – просоветской Восточно-Туркестанской республики 

(просуществовала вплоть до 1949 года), активную помощь которой оказывал Советский Союз. В 

середине 40-х годов советское руководство даже рассматривало вопрос о создании на территории 

Казахской ССР Уйгурской автономной области, которая должна была служить своего рода тыловой 

базой для провозглашенной уйгурами на части Синьцзяна Восточно-Туркестанской Республики и 

противостояния правящему тогда в Китае правительству Чан Кайши (Национальная партия 

«Гоминьдан») [1]. 

После того, как к власти в Китае в 1949 году пришли коммунисты во главе с Мао Цзэдуном, 

Пекин, благодаря поддержке Москвы, полностью восстановил утраченные позиции в Синьцзяне, а с 

1955 года данный регион приобрел статус Синьцзян-Уйгурского автономного района КНР. Однако, 

проводимая впоследствии китайским руководством в СУАР политика, нередко вызывала протест со 

стороны проживающих в Синьцзяне этносов, в первую очередь уйгуров, что зачастую принимало 

форму вооруженного противостояния с властями. 

Пекину в целом удавалось держать ситуацию под контролем, однако сепаратистские 

выступления вызывали у руководства Китая достаточно серьезную обеспокоенность. Данная 

озабоченность усиливалась еще и опасением возможного повторения исторических прецедентов 

разыгрывания «уйгурской карты» и поддержки национального сепаратизма со стороны ближайших 

соседей, в том числе и СССР. В начале 60-х годов, когда наступило охлаждение советско-китайских 

отношений, по решению ЦК КПСС в восточных районах Казахстана было создано несколько 

поселений для уйгуров из СУАР, которые затем привлекались соответствующими структурами для 

ведения антикитайской пропаганды. Во второй половине 80-х годов, на фоне начавшейся в 

Советском Союзе «перестройки» и определенной либерализации внутриполитической обстановки в 

самом Китае, в Синьцзяне стала отмечаться заметная активизация деятельности уйгурских 

сепаратистов, направленная на выход из состава КНР и провозглашение независимого государства 

Восточный Туркестан. Согласно последним официциальным китайским данным население региона 

составляет около 16 млн. чел., из которых уйгуры составляют 7,2 млн., а китайцы 6,4 млн. Помимо 

этого проживают также казахи, киргизы, монголы, таджики и другие народы [2]. 

Распад СССР и появление в Центральной Азии новых независимых государств явились своего 

рода катализатором очередного всплеска сепаратистских настроений в СУАР. Сам факт обретения 

суверенитета и создания национальных государств этнически и религиозно близких народов ЦА 

оказал значительное влияние на настроения местного населения Синьцзяна, прежде всего уйгуров, 

которые восприняли события на постсоветском пространстве как наглядный пример в деле 

достижения национальной независимости. 

Это не могло не вызывать тревогу у Пекина, особенно, с учетом наличия в 

центральноазиатских странах (Казахстане, Кыргызстане и Узбекистане) достаточно многочисленной 

уйгурской диаспоры, насчитывающей, по различным оценкам, от 300 до 500 тысяч человек. Тем 

более, что в начале 90-х годов, в условиях формирования государственности и во многом 

объективной слабости правоохранительных структур постсоветских республик Центральной Азии, 

на территории Казахстана и Кыргызстана активизировался ряд уйгурских организаций 

националистического толка, в частности «Международный комитет освобождения Туркестана» 

(бывший «Национальный фронт Восточного Туркестана»), «Организация освобождения 

Туркестана», «Объединенная ассоциации уйгуров», которые начали помогать своим соплеменникам 

в СУАР с целью воссоздания независимого государства «Уйгурстан». 

Уже с 1992 года через указанные организации в Синьцзян стали поступать идеологическая 

литература и финансовые средства из Саудовской Аравии и Турции, радикалистские круги которых 

выступали с поддержкой сторонников создания государства «Уйгурстан». После того, как 

Всемирный уйгурский курултай, состоявшийся в г.Стамбуле (Турция) в декабре 1992 года, принял 

решение о переходе к вооруженным методам борьбы за «независимость», в СУАР началась и 
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переброска оружия. Его значительная часть поступала транзитом через территории 

центральноазиатских республик. Отмечались также попытки приобретения и хищения оружия на 

армейских складах с целью дальнейшей переброски в Синьцзян. 

Кроме того, спасаясь от преследований китайских властей, в Кыргызстане и Казахстане в 

местах проживания уйгурской диаспоры стали укрываться члены сепаратистских группировок из 

СУАР, которые пытались вести антикитайскую деятельность с использованием возможностей 

организаций радикального толка, действующих в центральноазиатских государствах. В частности, 

со второй половины 90-х годов в Центральной Азии стала отмечаться заметная активизация 

различного рода экстремистских организаций и группировок, в первую очередь партии «Хизб ут-

Тахрир аль-Ислами» и так называемого «Исламского Движения Узбекистана» (ИДУ), членами 

которых становились и уйгуры. Через них указанные структуры установили связь с сепаратистским 

подпольем в Синьцзяне, что позволило организовать между ними практическое взаимодействие. В 

частности, по данным российских источников, в 1997 году подданный Саудовской Аравии, уйгур по 

национальности М.Туркистони передал лидеру ИДУ Т.Юлдашеву крупную сумму денег для закупки 

оружия. Половина его в соответствии с требованиями Туркистони была переправлена уйгурским 

сепаратистам в СУАР [3]. 

В 2001 году произошло достаточно знаковое событие, которое наглядно демонстрировало 

начавшийся процесс сращивания радикальных кругов Центральной Азии и Синьцзяна. Было 

объявлено, что вместо «Исламского Движения Узбекистана» формируется «Исламское Движение 

Туркестана» («Хезби исломи Туркистон»), которое, по заявлению лидера т.н. ИДУ Т. Юлдашева, 

должно было объединить ряд экстремистских группировок Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана, 

Узбекистана и СУАР КНР. И хотя руководство т.н. ИДУ пыталось выдать желаемое за 

действительное, сам факт подобной пропагандистской акции свидетельствовал о нарастающей 

тенденции все более тесного взаимодействия радикальных сил из ЦА и СУАР. 

На современном этапе, как отмечают правоохранительные структуры центральноазиатских 

государств, регион по-прежнему остается объектом деятельности различного рода радикальных и 

экстремистских группировок, которые, помимо прочего, используют ЦА в качестве базы для 

осуществления подрывных действий в отношении сопредельных стран, в том числе и Китая. 

Наглядным подтверждением этому является деятельность организации «Хизб ут-Тахрир аль-

Ислами», которая еще с конца 90-х годов развернула в различных городах СУАР свои первичные 

ячейки и стала вести пропагандистскую работу с призывами установления в Синьцзяне «халифата», 

что, в принципе, совпадало с задачами и целями наиболее радикальных уйгурских группировок [4]. 

По информации представителей министерства общественной безопасности КНР, на 

сегодняшний день деятельность сторонников «Хизб ут-Тахрир аль-Ислами» в Синьцзяне, особенно в 

южных районах (Кашгар, Аксу), где среди населения сильны именно исламистские настроения, 

заметно расширилась и по своей активности уступает лишь самой известной и многочисленной 

уйгурской сепаратистской организации – «Исламская партия Восточного Туркестана» (ИПВТ). Не 

случайно, в ходе произошедших в СУАР летом 2008 года беспорядков и актов насилия против 

представителей властей, правоохранительными органами наряду с членами ряда уйгурских 

группировок задержаны и активисты «Хизб ут-Тахрир аль-Ислами», шесть из которых 

впоследствии, по сообщению информационного агентства «Синьхуа», были приговорены к 

пожизненному заключению и смертной казни. 

Озвученные в начале 2009 года китайскими властями данные о том, что в 2008 году только в 

Синьцзяне было арестовано свыше 1300 «сепаратистов и религиозных экстремистов», 

ликвидировано более 40 их тренировочных лагерей, лишь подтверждают тенденцию роста 

сплоченности и скоординированности в действиях радикальных группировок в СУАР со своими 

единомышленниками за пределами КНР, в том числе и в Центральной Азии. 

С момента образования в Центральной Азии независимых государств в Пекине, безусловно, 

присутствовало понимание того, что развитие ситуации в данном сегменте постсоветского 

пространства будет сопровождаться болезненными процессами, которые создадут благоприятную 

почву для деятельности в регионе различного рода экстремистских и радикальных кругов, их 

возможной смычки с уйгурскими сепаратистами в Синьцзяне. Это, в свою очередь, негативным 

образом будет сказываться на безопасности СУАР и КНР в целом. 

После распада Советского Союза китайские власти вынуждены были пойти на принятие ряда 

превентивных мер с целью пресечения возможной поддержки уйгурских сепаратистских 



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

608 
 

группировок в СУАР извне. С этой целью Китай в начале 90-х годов усилил режим охраны границы 

с центральноазиатскими государствами и ужесточил въезд на свою территорию. Было увеличено 

количество пограничных нарядов и постов, а на маршрутах перемещения «челноков», которые с 

распадом СССР в массовом порядке стали посещать СУАР, спецслужбы КНР установили жесткий 

контроль. 

Параллельно с началом развития межгосударственных связей с государствами ЦА, тезисы о 

запрещении деятельности уйгурских сепаратистских организаций на территории 

центральноазиатских республик постоянно озвучивались официальными лицами КНР в ходе 

переговоров на самых различных уровнях и затем включались в документы, регламентирующие 

двусторонние отношения. Благодаря предпринятым усилиям политического и дипломатического 

характера, Пекину удалось заручиться официальной поддержкой стран Центральной Азии в 

необходимости борьбы с уйгурским сепаратизмом. Китайская сторона получила от руководителей 

центральноазиатских государств заверения в том, что «они выступают против всякого рода 

национального сепаратизма, не допускают на своей территории направленную против КНР 

сепаратистскую деятельность любых организаций и сил». Наиболее тесное взаимодействие Китая по 

данной проблеме было налажено с Казахстаном, Кыргызстаном и Узбекистаном, на территории 

которых проживают значительные уйгурские диаспоры. 

Крупнейшая организация китайских мусульман - Исламская ассоциация Китая, основанная в 

1953 и подчиняющаяся "Бюро религиозных дел Китая". Действует до 27 неподконтрольных властям 

террористических групп, крупнейшая из которых - Объединенный национальный революционный 

фронт Восточного Туркестана, отстаивающий идею создания независимой Уйгурии и 

специализирующийся на взрывах, убийствах солдат и полицейских, ограблениях банков, диверсиях 

на линиях связи, электролиниях и водопроводах (фронт имеет 90 лагерей по подготовке 

террористов). Кроме того, активно действует "Искра Родины" - организация, специализирующаяся 

на покушениях и похищении оружия, "Движение ислама Восточного Туркестана" (500-600 боевиков, 

прошедших боевую подготовку в лагерях движения "Талибан" и у Хаттаба), «Ислом диний 

харакати» (боевики этой организации связаны с исламистами Киргизии и Талибаном). 

Основным партнером Китая в борьбе с уйгурским сепаратизмом стал Казахстан. Первым 

документом, касающимся уйгурской проблемы, стала Совместная декларация Республики Казахстан 

и Китайской Народной Республики (сентябрь 1995 г.) "О дальнейшем развитии и углублении 

дружественных взаимоотношений", в которой, в частности, стороны договорились в области 

политических отношений выступать прoтив всякого рода национального сепаратизма, не допуская 

на своей территории направленную против другой Стороны сепаратистскую деятельность любых 

организаций и сил; исxодя из взаимного уважения пути развития, выбранного народом каждой из 

Сторон с учетом конкретных условий своей страны, проводить взаимное ознакомление с политикой 

и практикой осуществляемых реформ. 

В "Совместной декларации Республики Казахстан и Китайcкой Народной Республики" (май 

1996 г.) вновь была затронута данная проблематика: стороны, подтверждая, что они выступают 

против национального сепаратизма в какой бы то ни было форме, не допустят осуществления на 

своей территории какими-либо организациями и силами сепаратистской деятельности, направленной 

против другой стороны. 

В сентябре 2004 года в соответствии с законом «О борьбе с терроризмом» Комитетом 

национальной безопасности Казахстана на рассмотрение Генеральной прокуратуры был внесен 

список ряда организаций, в число которых, наряду «Курдским народным конгрессом» и «Исламским 

движением Узбекистана», входила и уйгурская сепаратистская группировка – «Исламская партия 

Восточного Туркестана», деятельность которых, по оценке КНБ, направлена на подрыв 

существующего конституционного строя и разжигание межнациональной розни. В свою очередь 

Генпрокуратура Казахстана направила представление об этих организациях в Верховный суд, 

который признал эти международные организации террористическими и запретил их деятельность 

на территории республики. 

В 1996 г., по инициативе Китая и с согласия России, появилось соглашение Шанхайской 

пятерки, в котором открыто был поставлен на обсуждение уйгурский вопрос, по которому была 

закреплена общая позиция участников. Китайские спецслужбы с этого периода активизировались в 

борьбе с уйгурскими политическими организациями и их лидерами. Кроме лозунга борьбы с 

преступностью, применяемого на всей территории Китая, в отношении уйгуров употребляют 
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понятие "борьба с национал-сепаратизмом, а также "борьба с исламским фундаментализмом". С 

апреля 1996 г. в ходе первой 100-дневной компании "против преступности" китайские власти 

арестовали около 20000 человек, 115 человек были расстреляны без суда и следствия, порядка 100 

мечетей и духовных школ — закрыты, более полумиллиона национальных печатных изданий — 

изъяты у населения и сожжены [5]. 

С целью борьбы с уйгурским сепаратизмом Китай предпринимал усилия не только в формате 

двусторонних отношений, но и на многосторонней основе. В 1996 году, по инициативе Китая в 

рамках «Шанхайской пятерки» на обсуждение был поставлен «уйгурский вопрос», по которому 

была выработана и документально закреплена общая позиция. Уже в рамках сформированной в 2001 

году Китаем, Россией, Казахстаном, Кыргызстаном, Таджикистаном и Узбекистаном Шанхайской 

организации сотрудничества, была подписана совместная Конвенция «О борьбе с терроризмом, 

экстремизмом и сепаратизмом», которая предусматривала еще более тесное взаимодействие между 

государствами Центральной Азии, Китаем и Россией в данном направлении. В последующем 

страны-члены ШОС неоднократно подтверждали неприятие любых проявлений национального 

сепаратизма и согласованность подходов в противодействии сепаратистской деятельности на своих 

территориях. 

В августе 2008 года на очередном саммите ШОС в г.Душанбе государствам-членам 

Организации пришлось решать непростую для себя задачу – выработать общую позицию по 

событиям в Южной Осетии и Абхазии, в которых непосредственное участие принимала Россия. 

Сдержанность в официальных оценках со стороны государств ЦА и особая позиция делегации КНР 

по данному вопросу является прямым следствие того, насколько болезненной является для Китая 

«проблема национального сепаратизма», в первую очередь уйгурского. 

Китай полностью установил контроль над Синьцзян-Уйгурским автономным районом, 

опираясь на свою современную мощь. Он счел необходимым установить хорошие отношения с 

Россией, так как Россия, как и бывший Советский Союз, пользуясь национально-освободительным 

движением уйгуров, может создать ситуацию, угрожающую КНР в СУАР. Определенное 

сотрудничество возможно и со странами Запада, прежде всего с США. Это связано с тем, что уйгуры 

исповедуют исламскую религию, и религиозные элементы в их национально-освободительном 

движении ставят их рядом с исламским радикализмом и тем самым могут испортить отношения 

между уйгурами и западным миром. В этом отношении Россия и Китай придерживаются единого 

мнения. 

Необходимо также учитывать низкий уровень жизни в Китае (а особенно в СУАР КНР), в КНР 

сосуществуют проблема бедности и демографическая проблема. Одним из выходов для снятия 

напряжения внутри Китая является миграция китайского населения, "китайская угроза" для 

Республики Казахстан и Российской Федерации. Кроме возможности расселения и решения 

проблемы нехватки пространства, государства Центральной Азии представляют собой прекрасный 

рынок сбыта китайских товаров, что успешно осуществляется китайскими предпринимателями. 

Однако такого рода проблематика старательно замалчивается на официальном уровне, о 

недоступности данных говорят практически все независимые информационные агентства РК. 

Одним из условий обеспечения стабильности в регионе СУАР является его успешное 

экономическое развитие. Учитывая сложность ситуации, Китай принял решение о развитии 

Синьцзяна не только собственными силами, но и с привлечением международных сил. В июле 2000 

г. в ходе саммита Шанхайской Пятерки на встрече глав двух государств (Китая и Казахстана) было 

достигнуто соглашение о привлечении граничащих с СУАР КНР стран к проектам экономического 

развития западных территорий Китая. КНР этим решает два вопроса: присутствие иностранного 

капитала будет способствовать стабилизации обстановки в СУАР, но эти капиталы будут столь 

незначительны, что не смогут составить угрозы влиянию центра в регионе. 

Для КНР пример ШОС беспрецедентен во всей политической истории: до вступления в ШОС 

Китай не вступал в политический альянс ни с одним государством мира. Решение пограничных 

вопросов с сопредельными государствами заняло всего семь лет, а созданная организация 

постепенно стала решать и другие задачи. Появилась возможность использовать механизмы 

функционирования организации для борьбы с терроризмом, национальным сепаратизмом и 

экстремизмом (так называемые "три зла"). Китай начал участвовать во всемирном 

антитеррористическом движении, хотя ранее предпочитал решать подобные вопросы в 

одностороннем или двустороннем порядке. Беспрецедентен и факт совместных военных учений на 
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сопредельных территориях Казахстана и Китая, а также совместные киргизско-китайские учения в 

октябре 2002 г. Таким образом, Китай создает многосторонний механизм воздействия на ситуацию в 

регионе в военной сфере. Создана региональная антитеррористическая структура, в которой 

присутствуют китайские военные. 

Таким образом, среди приоритетных сфер взаимодействия двух государств в рамках 

"Шанхайской организации сотрудничества" можно отметить совместное решение проблемы 

уйгурского сепаратизма, религиозного экстремизма, терроризма; создание условий для успешного 

развития двусторонних экономических отношений с перспективой экономической интеграции; 

повышение авторитета организации и государств-участников на региональном и международном 

уровне. Несмотря на задекларированную автономию региона, никакого местного правительства 

здесь не существует. Китайскими властями проводится политика заселения китайцами Синьцзяна. 

Преподавание уйгурского языка и истории затруднено, препятствуется исполнение уйгурских 

обычаев. 

Уйгурский сепаратизм - мина замедленного действия в среднеазиатском регионе, угрожающая 

не только Китаю, но и всему региону. Сепаратистское движение в Восточном Туркестане состоит из 

ряда мелких, маргинальных исламистских группировок, морально поддерживающихся Турцией. 

Военная поддержка может оказываться исламистами с территории Кашмира, занятой Пакистаном. 

Поддержка Пакистана, если и оказывается, то сильно законспирирована. 

В целом, можно с достаточной степенью уверенности утверждать, что в результате активных 

шагов, предпринимаемых Пекином на центральноазиатском направлении, была принята и по 

настоящее время проводится согласованная между КНР и странами ЦА политика в отношении 

«проблемы уйгурского сепаратизма». Однако, очевидно и то, что рассматривать данную «проблему» 

в столь узком ракурсе представляется в корне неправильным, в том числе и на современном этапе, 

когда в результате набирающего обороты мирового финансового кризиса в сложных социально-

экономических условиях оказались как сам Китай, так и государства Центральной Азии. 

Сокращение объемов внешней торговли и спад промышленного производства, рост числа 

безработных – вот далеко не полный перечень возможных негативных последствий. 

В отсутствии скоординированной социально-экономической политики в рамках ШОС и 

четкого плана преодоления кризиса совместными усилиями, указанные последствия несомненно 

могут способствовать формированию благоприятной почвы для активизации деятельности 

радикальных сил, в том числе и сепаратистких. В Пекине и странах региона прекрасно осознают 

сохраняющуюся остроту «проблемы уйгурского сепаратизма», тем более, что в последние годы она 

«идет» во все более тесном тандеме с проблемами религиозного экстремизма, политического ислама 

и нестабильности в Афганистане. 

Поэтому, очевидно, что если не смотреть на данный комплекс проблем в более широком и 

стратегическом контексте, их долгосрочное решение будет маловероятным. Подобная перспектива 

не отвечает интересам национальной безопасности ни Китая, ни государств ЦА, ни России, что в 

обозримом будущем должно предопределить их более тесное и доверительное взаимодействие по 

проблемам и проблемным моментам в сферах политики, экономики и безопасности, способным 

дестабилизировать любой из национальных сегментов геополитического пространства ШОС. Во-

первых, данное взаимодействие должно поставить во главу угла задачу усиления именно 

аналитического потенциала ШОС: создания постоянно действующих в рамках Организации 

исследовательских механизмов и проектов, аналитического и аналитико-прогнозного 

сопровождения принимаемых решений. Во-вторых, задачи по стабилизации Афганистана и 

социально-экономическому развитию ШОС, как представляется, должны выйти на передний план 

деятельности Организации. В этом контексте особого внимания заслуживает идея создания 

масштабной программы ШОС по комплексному развитию именно внутренних территорий Евразии 

(Центральная Азия, СУАР, Сибирь, Афганистан), обладающих схожими геоэкономическими 

условиями и, соответственно, требующих схожих и общих подходов к решению существующих 

здесь проблем. Одними из первых шагов в данном направлении должно стать создание водно-

энергетической и инновационно-промышленной схем интеграции в рамках ШОС. Именно в этих 

условиях – условиях развития региональной интеграции, острота вопроса уйгурского (и этнического 

в целом) сепаратизма может быть снижена заметно. В-третьих, отдельной задачей должна стать 

более тесная координация усилий со странами-наблюдателями ШОС, характер участия которых в 

решении ключевых проблем Организации и будет являться главным индикатором их реальной 
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готовности к полноправному членству в данной структуре [6]. 
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Аннотация 

Данная статья посвящена проблеме формирования критического мышления обучающихся в высших 

учебных заведениях. Публикация подготовлена в рамках реализации Государственной программы 

модернизации общественного сознания «Рұхани Жаңғыру». В статье рассмотрены вопросы 

развития интеллектуальных способностей обучающихся, позволяющих им учиться 

самостоятельно. В работе  автором дан всесторонний  анализ применения инновационных 

технологий критического мышления в учебном процессе в соответствии с требованиями 

современной системы образования. Критическое мышление – ведущее современное философское, 

психологическое и педагогическое понятие, актуальное для развития преподавания и обучения в 

Казахстане. Оно является дисциплинарным подходом к осмыслению, оценке, анализу, синтезу и 

информации, полученной в результате наблюдения, опыта, размышления или рассуждения, что 

может в дальнейшем послужить основанием к действиям. Критическое мышление зачастую 

предполагает готовность к воображению или принятию во внимание альтернативных решений, 

внедрению новых или инновационных способов мышления и действий; приверженность к 

организованным общественным действиям и развитию критического мышления у других. 

Критическое мышление может включать признание неустановленных предположений, ценностей и 

проблем, а также – обнаружение эффективных средств их решения, понимание важности 

установления приоритетов в решении задач. В целом критически мыслящие обучающиеся активны 

в процессе постановки вопросов и анализа доказательств, сознательно применяя стратегии для 

определения значений; они скептичны в отношении к визуальным, устным и письменным 

доказательствам; открыты для новых идей и перспектив. 

Ключевые слова:критическое мышление, логическое мышление, креативное мышление, рефлексия, 

когнитивные способности,компетентностный подход, образование, педагог,  анализ, информация, 

обучающийся. 
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Аннотация 

Аталған мақалада жоғары оқу орындарында білім алушылардың критикалық ойлау тұрғыдан 

қалыптастыру мәселесі қарастырылған. Жарияланған мақала «Рухани жаңғыру» қоғамдық пікірін 

жаңғыртудың мемлекеттік бағдарламаларын іске асыру аясында дайындалды. Мақалада 

оқушылардың интеллектуалдық қабілеттерін дамыту мүмкіндіктеріне, оларға оқуға өз бетінше 

сұрақтар қарастырылған. Жұмыс автордың қазіргі заманғы білім беру жүйесінде, жан-жақты 

талдау инновациялық технологияларды қолдану, сын тұрғысынан ойлауды оқу процесінің 

талаптарына сәйкес алынған.Сыни тұрғыдан ойлау – Қазақстандағы оқыту мен оқуды дамыту 

үшін өзекті қазіргі заманғы жетекші философиялық, психологиялық-педагогикалық 

тұжырымдама. Бұл бақылау, тәжірибе, рефлексия немесе пайымдау нәтижесінде алынған 

ақпаратты түсінуге, бағалауға, талдауға, синтездеуге және кейінірек әрекетке негіз бола алатын 

тәртіптік көзқарас. Сыни тұрғыдан ойлау көбінесе балама шешімдерді елестету немесе 

қарастыру, ойлау мен әрекеттің жаңа немесе инновациялық тәсілдерін енгізуді қамтиды; 

ұйымдасқан әлеуметтік әрекетке және басқалардың сыни ойлауын дамытуға берілгендік. Сыни 

тұрғыдан ойлау айтылмаған болжамдарды, құндылықтарды және проблемаларды тануды, сондай-

ақ оларды шешудің тиімді әдістерін табуды, мәселелерді шешуде басымдықтарды белгілеудің 

маңыздылығын түсінуді қамтуы мүмкін. Жалпы, сыни оқушылар сұрақ қою және дәлелдемелерді 

талдау, мағынаны анықтау стратегияларын саналы түрде қолдану процесінде белсенділік 

танытады; олар көрнекі, ауызша және жазбаша дәлелдемелерге күмәнмен қарайды; жаңа идеялар 

мен перспективаларға ашық. 

Түйін сөздер: сыни тұрғыдан ойлау, логикалық ойлау, шығармашылық ойлау, рефлексия, танымдық 

қабілеттер, құзыреттілік тәсіл, білім, мұғалім, талдау, ақпарат, оқушы. 

 

Аnnotation 

This article is devoted to the formation of critical thinking of students in higher educational 

institutions. This publication was prepared within the framework of the state program of modernization of 

public consciousness "Rouhani Zhangyru". The article discusses the development of intellectual abilities of 

students, allowing them to learn on their own. In this paper the author provided a comprehensive analysis 

of the use of innovative technologies of critical thinking in the educational process in accordance with the 

requirements of a modern education system. Critical thinking is the leading modern philosophical, 

psychological and pedagogical concept that is relevant for the development of teaching and learning in 

Kazakhstan. It is a disciplinary approach to understanding, evaluating, analyzing, synthesizing and 

information obtained from observation, experience, reflection or reasoning, which can later serve as a basis 

for action. Critical thinking often involves a willingness to imagine or consider alternative solutions, to 

introduce new or innovative ways of thinking and acting; a commitment to organized social action and the 

development of critical thinking in others. Critical thinking may include recognizing unstated assumptions, 

values, and problems, as well as discovering effective means to solve them, understanding the importance of 

setting priorities in solving problems. In general, critical learners are active in the process of asking 

questions and analyzing evidence, consciously applying strategies to determine meanings; they are skeptical 

about visual, oral and written evidence; open to new ideas and perspectives. 

Key words: critical thinking, creative thinking, logical thinking, reflection, cognitive abilities, competence-

based approach,education, teacher,analysis, information, student. 

 

    Содержание материалов докладов государственной программы модернизации общественного 

сознания «Рухани Жаңғыру» определяет цели общего образования на современном этапе. Она 

подчеркивает необходимость "ориентации образования не только на усвоение обучающимися 

определенной суммы знаний, но и на развитие его личности, его познавательных и созидательных 

способностей. Общеобразовательное обучение должно формировать целостную систему 

универсальных знаний, умений и навыков, а также самостоятельной деятельности и личной 

ответственности обучающихся, т.е. ключевые профессиональные компетентности, определяющие 

современное качество образования" [1]. Итак, приоритетной задачей современной системы 

образования является не овладение обучающимися определенным набором знаний, умений, навыков 

(что, безусловно, важно), а воспитание мыслящей, внутренне свободной личности, способной 

формировать, и аргументировано отстаивать собственную точку зрения, ставить перед собой цели и 

находить эффективные пути их достижения. 
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      Считаем оптимальным способом решения поставленной задачи является развитие у 

обучающихся критического мышления. Критическое мышление предполагает умение видеть 

проблемы, готовность к нахождению нестандартных решений, умение подвергать рефлексии 

собственную интеллектуальную деятельность, анализировать свои действия и выявлять допущенные 

ошибки" [2,с.184]. 

Кроме того, данный тип мышления включает в себя готовность отказаться от своего решения в 

пользу более эффективного, открытость для новых идей, умение делать объективные выводы, что 

обусловливает понимание неоднозначности мира. Обучающийся, умеющий критически мыслить, 

владеет разнообразными способами интерпретации и оценки информационного сообщения, 

способен выделять в тексте противоречия и типы присутствующих в нем структур, аргументировать 

свою точку зрения, опираясь не только на логику (что уже немаловажно), но и на представления 

собеседника [3, с.129]. 

Процесс критического мышления включает в себя: 

- сбор релевантной информации; 

- оценку и критический анализ доказательств; 

- обоснованные выводы и обобщения; 

- пересмотр предположений и гипотез на основе значительного опыта. 

   Критическое мышление может включать признание неустановленных предположений, 

ценностей и проблем, а также – обнаружение эффективных средств их решения, понимание 

важности установления приоритетов в решении задач. 

   Критическое мышление предполагает развитие таких навыков, как приобретение 

доказательств посредством наблюдения и слушания, с учетом контекста, и применение 

соответствующих критериев для принятия решений. К навыкам критического мышления относятся: 

- наблюдение; 

- анализ; 

- вывод; 

- интерпретация. 

   К характерным особенностям критического мышления: 

1. Рациональность: стремление найти лучшее объяснение, постановка вопросов вместо поиска 

категорических ответов; требование и отчет любых доказательств; опора на причину, а не эмоции. 

2. Непредубежденность: оценка всех выводов; рассмотрение и признание множества 

возможных точек зрения или перспектив; стремление оставаться открытым для альтернативных 

интерпретаций. 

3. Суждение: признание степени и значения доказательств; признание уместности и 

достоинства альтернативных предположений и перспектив. 

4. Дисциплина: стремление быть точным, всесторонним и исчерпывающим. 

5. Самосознание: осознание субъективности собственных предположений, предубеждений, 

точек зрения и эмоций. 

В целом критически мыслящие обучающиеся активны в процессе постановки вопросов и 

анализа доказательств, сознательно применяя стратегии для определения значений; они скептичны в 

отношении к визуальным, устным и письменным доказательствам; открыты для новых идей и 

перспектив [4,с.137]. 

   Исследование базируется на личностно – деятельностном подходе к изучению и развитию 

личности (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн); принципах личностно-

ориентированного образования (Э.Н. Гусинский, Е.В. Бондаревская); компетентностного подхода 

(В.В. Сериков, А.В. Хуторской), на трудах М.В. Кларина, В.Ф. Паламарчука, С.И. Заир-Бека [5, 

с.143]. 

    Для реализации цели и задач исследования использовались следующие методы: 

- теоретические (анализ и синтез психолого-педагогической литературы по проблеме  

"Развитие критического мышления"); 

- эмпирические (наблюдения, анкетирование, тестирование, беседы, педагогический 

эксперимент, математическая обработка данных). 

      Результаты нашего опыта:  

1.Уточнены понятия "критическое мышление" и "технология критического мышления"; 

2.Определены роль и место использования технологии критического мышления в системе 
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обучения, а также возможные варианты ее сочетания с традиционной технологией обучения при 

решении теоретических, практических и контролирующих вопросов; 

3.Сформулированы критерии отбора учебных тем при работе по традиционной программе. 

Наряду с этим разработаны критерии отбора и конструирования содержания занятий, с 

использованием технологий критического мышления; 

4.Подтверждена эффективность разработанной методической системы применения технологии 

критического мышления в процессе обучения, которая выразилась в достижении ими более высоких 

результатов при осуществлении пооперационного, итогового контроля и приобретении более 

качественных знаний по изучаемой дисциплине изучить составляющие технологии критического 

мышления в процессе обучения; 

- изучить психолого-педагогическую литературу по проблеме исследования; 

- исследовать условия и эффективность применения ТКМ в процессе обучения; 

- создание системы поэтапного использования технологий критического мышления при 

изучении предметов с целью практического обоснования выводов, полученных в ходе 

теоретического анализа изучаемой проблемы. Было проведено экспериментальное исследование, 

которое включало в себя три этапа: констатирующий, формирующий, контрольный. 

    На первом этапе  занятий определялась исходная теоретическая позиция, рабочий аппарат 

исследования; изучалась научная и методическая литература, материалы передового 

педагогического опыта. Определение темы, цели и задач исследования, формулирование гипотезы. 

     На втором этапе – проводилась предварительная опытно-экспериментальная работа. 

Уточнение методики проведения экспериментальной работы, проведение практических 

мероприятий (открытые интерактивные занятия). 

  Третий этап. Проведение опытной работы по реализации критического мышления в 

практической деятельности. Обобщение, синтез и систематизация материалов исследования 

[6,с.157]. 

     Основные результаты исследования сводятся к следующему: выявлен оптимальный 

комплекс педагогических условий, обеспечивающих формирование критического мышления 

обучающихся на занятиях. 

     Успех в изучении учебной дисциплины вызывает положительные эмоции, позитивное 

отношение к ней, стремление развиваться в этом направлении. Развитая речь, умение выражать 

мысль своими словами, творческое воображение содействуют овладению учебным материалом, 

способствуют формированию интеллектуальной личности. Известно, что процесс социальной 

адаптации наиболее успешно осуществляется в том случае, когда сформирована познавательная и 

общественная активность личности, самостоятельность мышления, умение ставить и решать 

различные проблемы. 

    В последнее время кризис системы образования все чаще дает о себе знать. Можно много 

полемизировать о кризисе, который затрагивает политику, экономику, и другие социальные аспекты, 

которые игнорировать нельзя. При этом,  одной из самых важных проблем, которая затрагивает 

общество в целом, является проблема образования. 

     Кризис образования возник не на пустом месте. Развитие общества требует 

социальных ориентиров, мотиваций и стимула для достижения общих целей. Естественно, 

формирования мировоззрения и целей жизни, происходит у человека еще в юношеском возрасте, 

когда индивид делает первые шаги к самостоятельной жизни, но с детства всюду сталкивается с 

ограничениями и запретами. 

     Одно из основных качеств, каким должен обладать каждый обучающийся, по нашему 

мнению, является наличие критического мышления, которое должно формироваться в университете 

во время учебной деятельности и активном участии в учебно-исследовательских, и научно-

исследовательских проектах. 

     Проблема формирования критического и самостоятельного мышления стара как мир, 

но стала актуальной лишь в последнее десятилетия. Пытались подробно рассмотреть проблему 

многие видные личности,  начиная от П.П. Блонского и заканчивая современными исследователями 

О.В. Тягло и Г.П. Щедровским [7, с.546]. Формирование критически мыслящей личности 

происходит еще в ранний период детства. В раннем возрасте все потребности ребенка 

удовлетворяются взрослым, и от него почти ничего не требуется. Однако, по мере того, как 

развивается его моторика и способность управлять своим поведением, родители начинают 
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ограничивать и направлять его активность. Несомненно, по многим причинам нельзя предоставлять 

ребенку неограниченную свободу. Необходимы определенные ограничения и руководство, чтобы 

обеспечить его безопасность. Например, ребенок не может играть в мяч на проезжей части улицы, 

или играть с огнем, или острыми предметами. По мере усложнения потребностей ребенка они 

неизбежно вступают в конфликт с желаниями окружающих. Ребенок уже не может свободно 

выражать свои потребности, но должен учиться соотносить их с требованиями окружающего мира. 

Пытаясь наставить ребенка на «верный путь», родители уделяют ему чрезмерное количество 

внимания. С самого раннего возраста его заставляют ходить в подготовительные дошкольные 

учреждения и получать начальное образование, если же такой возможности нет – ребенка 

принуждают сидеть дома и готовиться к поступлению в школу. Таким образом, ребенок лишается не 

только возможности мыслить креативно, самостоятельно решая возникшие перед собой задачи, но и 

лишается одного из главных периодов в своей жизни – детства. Родители утверждают, что может 

быть только так как они говорят, и ни как иначе, навязывая свой авторитет, не оставляя права 

выбора. Авторитет должен быть заслуженным, и при принятии решений нельзя игнорировать или 

ограничивать интересы ребенка. 

      В школе ребенок также не получает какой-либо мотивации для изучения предметов. 

На данном периоде жизни вместо попыток учителей и родителей начать общаться с формирующейся 

личностью на равных, они продолжают испытывать апатию. В итоге о процедуре развития 

критического мышления не может идти и речи, а стимулом в учебе является страх перед будущим, в 

котором, по мнению родителей, без образования человеку нет места. Нельзя сказать, что они не 

правы, но их методы мотивации тоже не совсем верны. 

   Получается так, что старшее поколение не дают точного и согласованного ориентира 

движения для молодежи, и каждый раз выдвигают лишь новые обязанности. Возможно, проблема 

скрыта в их собственном воспитании, которое проходило при авторитарном политическом режиме. 

Государство имело право «воспитывать» социум исходя из собственных интересов, полагая, что так 

будет лучше для всех. Или же родители сами не знают,  каким образом можно помочь ребенку 

начать реальность воспринимать субъективно, и консервативно предпочитают в воспитании ничего 

не менять. 

     Критическое мышление не появляется само по себе. Чтобы добиться какого-либо 

эффекта, требуется приложить максимум усилий по совершенствованию и развитию мышления. 

Каждый новый факт подвергается критическому и рациональному обдумыванию, а процесс 

познания обретает индивидуальность и становится продуктивным. Стремление людей к критичности 

и самокритичности велико, однако отсутствие знаний и умений применять эти знания на практике, 

может привести к критиканству, т.е. неправильной критике. Эта проблема найдет свое решение, 

лишь при единстве теоретических и практических исследований.    В. И. Ленин утверждал: «Чтобы 

действительно знать предмет, надо охватить, изучить все его стороны, все связи и 

«опосредствования». Мы никогда не достигнем этого полностью, но требование всесторонности 

предостережет нас от ошибок и омертвения» [8, с.290]. 

     На некоторые особенности развития и проявления критичности мышления в 

онтогенезе указывается в исследованиях по возрастной психологии. В частности, в них 

подчеркивается, что критичность мышления усиливается с возрастом учащихся, а их самооценка 

становится все более адекватной. В итоге вся надежда возлагается на высшие учебные заведения, где 

также существует вероятность простого необдуманного «зазубривания» предметов, без 

формирования собственной точки зрения. 

Остается надеяться на преподавателей ВУЗов, которые вместе со студентами должны 

выполнять 8 основных пунктов: 

1. изучение «критичности ума», а так же «критики» и «самокритики», формирования 

собственного мнения и применения этого на практике; 

2. критическое анализирование экономической, политической и социальных ситуаций в 

регионе, подробное обсуждение выступлений политиков, экономистов и прочих видных деятелей; 

4. всевозможные рецензии и обсуждения литературных источников (журналы, книги, интернет-

ресурсы), непредвзятый критический анализ текста; 

5. решение задач, способствующих развитию критики и самокритике; 

6. коллективное обсуждение научных гипотез и парадигм, попытки повторных доказательств, 

или опровержений. Анализ всех фундаментальных наук и дисциплин; 
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7. дискурс, касающийся тем спорта, ТВ-программ, фильмов и прочего материала, доступного в 

СМИ. 

8. коллективная полемика, затрагивающая глобальные проблемы политики, экономики и 

общества в целом. Поиск решений 

   Умение формировать креативное и критическое мышление и обучать этим видам студентов 

определяет уровень профессиональной компетентности педагога. От того, как педагог сумеет 

обучать студентов критически мыслить, обеспечить восприятие, запоминание, понимание, 

осмысление и другие мыслительные процессы зависит продуктивность деятельности студентов, а, 

следовательно, и эффективность самого процесса обучения [9, с.128]. 

    Критическое мышление является необходимой составляющей профессиональной 

компетентности не только педагога, который также направляет студентов в русло рационального 

мышления, но и родителей, которые зачастую полностью ограничивают свободу ребенка. Так как 

критическое мышление является социальным, оно чаще всего проявляется в различных дискуссиях, 

спорах, рассуждениях преподавателей и студентов. В таких случаях студенты являются 

равноправными участниками происходящего, и воспринимают процесс обучения не просто как 

зазубривания научной программа, а как обмен опытом между студентами и преподавателем. 

Отношения, складывающиеся между педагогом и учениками «освобождают педагога от роли 

всезнайки, но заставляют принять не менее трудную роль организатора процесса познания». 

   Говорить о развитии и формировании критического мышления молодежи, значит говорить о 

развитии у них целеустановки на улучшение качества своего рационального 

мышления,  совершенствовании определённых мыслительных навыков и умений, готовности 

использовать их на практике, будь то учеба или работа. Б.М. Теплов, считал, что критичность – это 

умение строго оценивать работу мысли, тщательно взвешивать все доводы за и против 

намечающихся гипотез и подвергать эти гипотезы всесторонней проверке [10, с.223]. Способность 

анализировать и делать выбор – неотъемлемая часть развитой личности, без которой она будет 

вынуждена все время опираться на мнение авторитетов и экспертов. Следовательно, первое условие 

всестороннего развития личности – наличие критического мышления. 

     Возможно, отсутствие к самостоятельной мысли связано с тем, что у подрастающего 

поколения нет идеалов. Современная молодежь испытывает определенные сложности социального 

саморазвития, и не имеет определенных ориентиров движения. Происходит кризис культуры, где 

старые нормы и ценности уже не работают, а новые пока не существуют. 

    Мир становится всё более сложным и поскольку всё больше и больше стран выбирают 

демократический путь развития, становится очевидным, что молодые люди более чем когда-либо 

должны уметь решать сложные проблемы, критически анализировать обстоятельства, взвешивать 

альтернативные мнения и принимать продуманные решения на основе анализа соответствующей 

информации. Следовательно, способность критически мыслить должна формироваться в 

соответствующей учебной среде. Для людей, мыслящих критически, общее понимание информации 

является отправной точкой, а не завершением этапом обучения. Обладая критическим мышлением, 

человек знакомясь с теми или иными идеями, рассматривает возможные последствия их реализации. 

При этом он воспринимает их с разумной долей скептицизма и сопоставляет их с 

противоположными точками зрения. Критическое мышление сложный процесс креативного 

интегрирования идей и ресурсов переосмысления информации. Это активный и интерактивный 

процесс познания, происходящий одновременно на нескольких уровнях. Зачастую критическое 

мышление работает на достижение определенной цели, но и в случае, когда цель не конкретна, оно 

представляет ценность как один из видов творчества.  

Критическое мышление - сложный мыслительный процесс, начинающийся и принятием решения. 

Оно возможно в любом возрасте. Педагоги давно обсуждают, что важнее: фактологические знания 

или же практические и концептуальные знания. Но знания имеют ценность только тогда, когда они 

полезны и понятны концептуально.  

      Никто не сомневается в важности фактологических знаний. Люди должны знать очень много, 

для того чтобы успешно осуществлять свою повседневную деятельность. Однако идея, что 

существует набор знаний, который даст учащимся практическую подготовку к будущему по мере 

ускорения изменений в обществе, становится всё менее и менее популярной. Трудность описания 

такого набора идей становится ясна. Когда начинаешь понимать, что 100% того, что мы сегодня 

знаем, составит лишь 10-15% знаний, которые будут актуальны через 25 лет. Для того чтобы 
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успешно действовать в изменяющемся мире, учащиеся должны уметь просеивать информацию и 

принимать решения о том, что важно, а что нет. Им придётся понимать, как различные части 

информации могут быть увязаны между собой, научиться рассматривать новые идеи и знания в 

соответствующем контексте, осмысливать новые встречи, отвергать ту информацию, которая не 

имеет отношения к делу или является неверной. Обучающиеся должны научиться оценивать 

критически, творчески и продуктивно ту часть информационной вселенной, с которой они 

сталкиваются.  

     Будущее принадлежит тем, кто критически анализирует информацию и выстраивает свои 

собственные реальности. Стадии процесса критического мышления должны быть 

систематизированы, чтобы обучающиеся смогли понять и последовательно, применять данную 

процедуру, должны, быть очевидными, чтобы, обучающийся мог отслеживать свой мыслительный 

процесс и управлять им при самостоятельном обучении.  

   Таким образом, реализуется еще один критерий эффективности инновационного процесса. 

Преподаватель старается способствовать формированию личности, способной к непрерывному 

обучению и самообразованию. Главной целью критического мышления является развитие 

интеллектуальных способностей студента, позволяющих ему учиться самостоятельно, приведет к 

следующим результатам, а именно: к высокой мотивации обучающихся, к возрастанию 

мыслительных возможностей, гибкости мышления, его переключения с одного типа на другой; к 

развитию способностей самостоятельно конструировать, строить понятия и оперировать ими; к 

развитию способностей передавать другим авторскую информацию, подвергать ее коррекции, 

понимать и принимать точку зрения другого человека; к развитию умений анализировать 

полученную информацию. 

    Использование технологий критического мышления на занятиях, на наш взгляд, является 

важным шагом и наиболее актуальным на сегодняшний день. Благодаря активному внедрению этой 

технологии в процесс обучения мы достигнем главного – развитие мыслительных навыков 

обучающихся, необходимых не только в учебе, но и в повседневной жизни. 
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Аннотация 

В теоретических трудах и практической деятельности А. Байтурсынова особое место занимала 

проблема влияния образования на развитие личности и общества. Им высказаны и реализованы 

важнейшие положения о формировании национальной системы образования как основы 

интеллектуального и духовно-нравственного развития казахского народа. В наши дни эти идеи 

обретают особую актуальность в связи со сложными и неоднозначными процессами 

реформирования образовательно-воспитательной системы Республики Казахстан. В статье 

анализируются глобальные тренды трансформации системы образования и предпринятые меры 

адаптации к ним отечественного образования. Даётся критическая оценка компетентностного 

подхода и тестирования как метода оценки уровня знаний. Делается вывод о том, что 

мировоззренческим и концептуально-методологическим основанием реформирования 

образовательно-воспитательной системы должна стать национальная философия образования. 

Ключевые слова: образование, философия образования, духовно-нравственное воспитание, 

мировоззренческие универсалии 

 

Аннотация 

 А. Байтұрсыновтың теориялық еңбектері мен практикалық қызметінде білімнің тұлға мен 

қоғамның дамуына әсері мәселесі ерекше орын алды. Ол қазақ халқының зияткерлік және рухани-

адамгершілік дамуының негізі ретінде ұлттық білім беру жүйесін қалыптастыру туралы аса 

маңызды ережелерді айтып, іске асырды. Бүгінгі таңда бұл идеялар Қазақстан Республикасының 

Білім беру жүйесін реформалаудың күрделі және екіұшты процестеріне байланысты ерекше 

өзектілікке ие. Мақалада білім беру жүйесін трансформациялаудың жаһандық трендтері және 

оларға отандық білім беруді бейімдеудің қабылданған шаралары талданады. Білім деңгейін бағалау 

әдісі ретінде құзыреттілік тәсіліне және тестілеуге сыни баға беріледі. Білім беру жүйесін 

реформалаудың дүниетанымдық және тұжырымдамалық-әдіснамалық негізі ұлттық білім 

философиясы болуы керек деген тұжырым жасалды. 

Түйінді сөздер: білім беру, Білім философиясы, рухани-адамгершілік тәрбие, дүниетанымдық 

әмбебапта 

Annotation 

In the theoretical works and practical activities of A. Baitursynov, a special place was occupied by the 

problem of the influence of education on the development of personality and society. He expressed and 

implemented the most important provisions on the formation of the national education system as the basis 

for the intellectual and spiritual and moral development of the Kazakh people. Nowadays, these ideas are 

becoming particularly relevant in connection with the complex and ambiguous processes of reforming the 

educational system of the Republic of Kazakhstan. The article analyzes global trends in the transformation 

of the education system and the measures taken to adapt domestic education to them. A critical assessment 

of the competence approach and testing as a method of assessing the level of knowledge is given. It is 

concluded that the national philosophy of education should become the ideological and conceptual-

methodological basis for reforming the educational system. 

Keywords: education, philosophy of education, spiritual and moral upbringing, worldview universals 
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Образование занимает ведущее место среди социальных институтов современной цивилизации. 

От его качества зависит скорость технического, экономического и политического прогресса в 

обществе, культурное и духовное развитие людей и, в конечном счёте, качество жизни отдельного 

человека. Значение образования для прогресса казахского общества показывали в своих трудах 

многие казахские просветители конца XIX - начала ХХ вв., среди которых Ахмет Байтурсынов 

занимает особое место. Почитаемый в Казахстане как «Ұлт ұстазы» («Учитель нации»), он был 

блестящим литератором, педагогом, оставившим своим потомкам множество трудов, посвящённых 

развитию казахской литературы и письменности. Нас привлекают, прежде всего, его мысли, 

касающиеся понимания им влияния образования на развитие общества. Улучшение жизни народа 

надо начинать именно с обучения детей, ибо власть, управление, народ исправляются только 

образованием, утверждал просветитель, и с таким тезисом трудно не согласиться. Будучи 

профессором первого в Казахстане университета, А. Байтурсынов разрабатывает множество 

учебных пособий, букварь, с помощью которых ликвидировалась безграмотность населения.  

В советское время Казахстан добился огромных успехов в сфере образования. После 

Октябрьской революции повсеместно открывались курсы и школы для взрослых, создавались 

школы-интернаты для детей, проживающих в отдалённой местности, увеличивалось количество 

начальных школ. Правительством была поставлена задача ликвидации неграмотности в республике: 

всеобщее начальное образование было введено в 1920-е годы, затем было введено семи- и 

восьмилетнее образование. В 1970-е годы был осуществлён переход к всеобщему среднему 

образованию. В ХХ веке, благодаря развитию казахстанской сети народного образования, школ и 

специальных учебных заведений - университетов, страна добилась больших успехов во всех 

отраслях народного хозяйства и подняла качество жизни казахстанцев на качественно новый 

уровень. 

Уровень фундаментальной подготовки в советской школьной системе был достаточно высок. 

Приём в высшие и средние специальные учебные заведения проводился на основе государственного 

плана, сформированного с учётом потребностей народного хозяйства в специалистах. Вузами также 

гарантировалось трудоустройство выпускников, которым гарантировалось общежитие или даже 

квартира. В то же время эта система страдала неповоротливостью и стала неэффективной в условиях 

перехода от плановой к рыночной экономике.  

В настоящее время национальная система образования Республики Казахстан представляет со-

бой разветвлённую сеть разнообразных по содержанию, языкам, условиям, формам и видам 

собственности образовательных учреждений. Если в 1998 г. в учреждениях системы образования РК 

воспитывалось, обучалось и работало 4,3 млн. человек, или 26% населения [1, с. 16], то в 2020 г. эта 

численность составила 5,9 млн. человек, или 27% населения [2, с. 4-6].   

В системе образования Казахстана произошли серьёзные структурные трансформации, 

являющиеся как следствием, так и элементом политической стратегии и стихийных процессов 

преобразования социально-экономической сферы. За годы после провозглашения государственного 

суверенитета в сфере образования были достигнуты определённые положительные результаты: 

• возросла инновационная активность, начали интенсивно развиваться международные связи. 

Созданы международные учреждения образования, в том числе университеты, колледжи, лицеи. 

Казахстанские студенты, аспиранты и преподаватели получили полное или включённое 

образование в ведущих странах мира;  

• в вузах и колледжах получила развитие практика набора студентов на платной основе и 

предоставления иных платных образовательных услуг; 

• возникла и активно прогрессирует конкурентоспособная сеть негосударственных учебных 

заведений; 

• содержание образования и номенклатура учебных дисциплин стали гибко реагировать на 

изменения социально-экономической ситуации, адаптироваться к динамике спроса на 

специалистов различного профиля; 

• возросло разнообразие оказываемых населению образовательных услуг, увеличились 

возможности выбора; 

• учреждения образования всех уровней и форм обучения переходят к новым 

образовательным программам и педагогическим технологиям. 

Несмотря на все достижения в сфере образования, в учебном процессе остаётся ряд проблем, 
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которые препятствуют полноценному формированию интеллектуального капитала страны. В том 

числе массив серьёзных проблем и неоднозначных процессов был порождён присоединением 

Казахстана к Болонскому процессу. Это тема даже не отдельной статьи, а острых общественных 

дискуссий. Поэтому на этом аспекте проблемы мы в данной статье останавливаться не будем. 

 Отметим, что в казахстанском обществе есть понимание проблем в области образования. Так, 

в социологическом опросе 2021 г., проведённом Центром Бизнес-Информации социологических и 

маркетинговых исследований «Bisam Central Asia» по заказу ИФПР КН МОН РК, наибольшее 

количество респондентов отметило, что казахстанскому обществу для успешного позитивного 

развития не хватает именно образованности. Мнения респондентов приведены в таблице 1.  

 

Таблица 1 - С Вашей точки зрения, чего не хватает казахстанскому обществу для успешного, 

позитивного развития? 

 

Патриотизма 26,3% 

Солидарности 19,6% 

Уважения прав и свобод личности 38,5% 

Социальной справедливости 31,7% 

Образованности 39,7% 

Трудолюбия 31,8% 

Ответственности 27,0% 

Свободы 19,0% 

Другое  0,1% 

Затрудняюсь ответить 1,3% 

 

В контексте темы данной статьи необходимо обратить внимание на следующий аспект 

реформирования национальной системы образования: в казахстанской системе образования при всех 

радикальных изменениях, вызванных социально-экономическими и политическими 

трансформациями общественного целого, в значительной степени сохраняется, а по ряду позиций 

даже усиливается отчуждённость сферы знания от задач личностного развития. Мы предлагаем 

заострить внимание экспертного сообщества на таком инструменте проверки знаний как 

тестирование, которое вызывает обоснованную критику у исследователей образовательного 

пространства. Характеризуя его тренды, они пишут: «Специфической чертой современного 

образовательного пространства является усиливающаяся его унификация. Так, при существующей 

учебной нагрузке на преподавателя высшей школы, возможна только унификация учебной 

деятельности, а не индивидуальный подход к процессу обучения. Второй вектор унификации 

содержится в Болонском процессе, который означает унификацию высшего образования по 

образцам «провинциальных» европейских университетов, что позволяет многим странам в условиях 

демографического кризиса решать свои проблемы по подготовке дипломированных специалистов. 

Несомненно, что сотрудничество с западными странами в различных областях жизни и деятельности 

необходимо и полезно, но при этом основным ориентиром должен оставаться приоритет 

национальных интересов. Необходимо отметить, что простое обучение навыкам на основе 

тренировки памяти с помощью тестов, и упор на компетентностный подход, ведущий к 

узкоспециализированному образованию и тестовому мышлению — это модель вчерашнего дня» [3, 

с. 144-145].  В соответствии с этой моделью культура формируется не как целостный и 

систематический свод знаний, идей, норм, ценностей и т.д., но как мозаичное знание, 

составляющееся из воспринимаемых почти непроизвольно фрагментарных сведений, из 

разрозненных обрывков информации. Функционирующая на этой основе система образования не 

может решать задачу выработки духовно-нравственной основы общенациональной консолидации. 

Поэтому нельзя не согласиться с выводом авторов цитированной монографии: «Отказ от широкой 

теоретической подготовки в вузе фактически означает разрушение основ высшего образования, что 

создаёт угрозу государственной безопасности любой страны» [3, с. 145]. Отметим, что 

необходимость «всеми силами и средствами стремиться к просвещению и общей культуре», но при 

этом заниматься развитием литературы на родном языке признавали и казахские просветители, в 

частности А. Байтурсынов.  

В вышеупомянутом социологическом исследовании только четверть всех опрошенных (24,5%) 
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утверждает, что современное казахстанское образование формирует у молодёжи в большей степени 

традиционные ценности, в то время как третья часть респондентов (33,1%) полагает, что 

современное казахстанское образование формирует у молодёжи систему западных ценностей. 

Однако в целом, с точки зрения участников фокусных групп, современное казахстанское общество 

всё ещё можно охарактеризовать как в большей степени традиционное – с очевидно выраженной 

традиционностью в малых и сельских населённых пунктах – но в то же время с существенной 

представленностью современных культурных трендов. По мнению представителей 

казахоговорящего населения, современные ценности постепенно входят в каждую сферу жизни 

народа, как в личную, так и в общественную. Этот процесс не воспринимается как сугубо 

положительный или отрицательный, а считается естественным и неизбежным. Тем не менее, 

респонденты выразили серьёзное опасение потерять ту уникальность, присущую обществу, которая 

определена традициями и обычаями казахского народа. По мнению респондентов, имплементация в 

общественное сознание современных либеральных ценностей способствует активному вхождению 

казахстанского общества в мировое сообщество. Вместе с тем они отметили важность сохранения 

местной культуры и традиций и их роль в общественной и экономической сфере жизни Казахстана 

[4, с. 6-7]. 

Авторы цитированной выше монографии Ванхемпинг Э.Г., Иванищева Н.А., Петренко Е.И. 

Дизайн образования в парадигме «Университет 4.0», выступая сторонниками интернационализации 

образования, в то же время отмечают важность сохранения в этом стратегически и тактически 

важном процессе своей национальной университетской аутентичности, через которую и 

формируется новое поколение граждан страны. Поэтому для них очень важен отбор подлежащих 

трансферу в страну образовательных и социальных технологий, мониторинга и развития в сфере 

всех уровней образования, особенно университетского. В качестве примера сохранённой 

аутентичности они приводят финскую систему образования, которая руководствуется своими 

оценками и заточена не под проверки и аттестации, а под личную ответственность и национальные 

стандарты.  

На примере Всемирного консорциума университетов WUC, американской транснациональной 

корпорации Google, объединивших теоретиков и практиков для «перезагрузки» образования и науки, 

авторами показано, что трансформация постклассической модели образования приводит подчас к 

неожиданным и далеко не всегда позитивным результатам. В ходе модернизации происходит замена 

полноценного высшего образования виртуальными онлайн курсами, дипломов – сертификатами.  

«…Google пришёл к выводу, что важно предлагать программы, которые были бы доступны как 

можно большему количеству людей, которые обучали бы наиболее востребованным практическим 

навыкам. Программы должны предлагать чёткий путь к высокооплачиваемой работе и стабильной 

карьере, либо быть ступенькой к открытию бизнеса» [3, с. 79-80]. Отметим, что уже в начале 2000-х 

годов существовало более 10-ти так называемых Всемирных открытых университетов, в которые 

уже тогда зачислялись ежегодно около 100 тыс. человек. Один из них – Виртуальный университет 

технологического института в г. Монтерей (Мексика). 

Так каким же образом должна функционировать система образования, чтобы молодёжь 

усваивала лучшие достижения цивилизации и при этом не теряла свою национальную 

идентичность? 

Представляется, что целью содержательной трансформации образовательно-воспитательного 

процесса является актуализация духовно-нравственных оснований и интеллектуального потенциала 

нации, личностное развитие человека на мировоззренческой основе национальной философии 

образования. Именно философия как отрасль свободного духовного производства способна 

выработать и выразить новое видение мира и всеобщие мировоззренческие ориентиры, помочь 

человеку через актуализацию его собственных внутренних сил достичь адекватности самосознания 

радикально изменяющейся реальности. Концептуальной, методологической и семантической 

основой реализации культурно-исторической преемственности в моделях образовательно-

воспитательного процесса является идея «мировоззренческих универсалий». Мировоззренческие 

универсалии присутствуют в любой национальной культуре как уникальной картине мироздания, 

говорящей с нами языком мифа, религии, искусства, народной мудрости, философии. На основе 

логико-семантических структур философско-мировоззренческих понятий («Мир», «Человек», 

«Божество», «Душа», «Благо», «Истина», «Красота», «Свобода», «Судьба», «Счастье», «Жизнь», 

«Смерть», «Страдание», «Вечность» и т.д.) может быть построена модель непрерывного 
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мультикультурного образования. По своей сути современное образование должно быть 

мультикультурным. В мировоззренческих универсалиях сконцентрированы основные типы и 

закономерности любых культурно-исторических и национально-своеобразных форм целостного 

отношения человека к природному, социальному и личностному миру. 

 Ценностно-смысловое освоение мира человеком начинается с самого раннего возраста. По 

мере взросления изменяется характер и содержание мировоззренческой рефлексии, но основные 

категориальные структуры мировоззрения являются инвариантными. Поэтому, начиная с 

дошкольного воспитания и вплоть до программ высшей школы, в образовательно-воспитательном 

процессе ведётся раскрытие содержания единых мировоззренческих понятий. В раннем детстве 

обучение строится на основе материала сказок, моделирования простейших ситуаций, разрешение 

которых включает в себя опору на мировоззренческие принципы, и т.д. В средних и старших классах 

мировоззренческому становлению личности отвечает, прежде всего, освоение ценностно-

смыслового содержания образов художественной культуры. В старших классах, в вузовских 

программах мировоззренческие постулаты раскрываются уже на основе научно-философских 

категорий [5, с. 216]. 

Идея образования в современной педагогике связана с логикой восхождения по ступеням 

образованности. Наиболее совершенной моделью этой парадигмы является гегелевская 

«Феноменология духа». Однако наряду с гегелевской моделью научно-образовательных стратегий 

имеет право на существование и такая, при которой образование состоит в универсально-свободном 

и всестороннем развитии духовной субъективности человека, безотносительно к какому-либо 

заранее установленному масштабу, или развитие самой способности к личностному развитию. 

Современной философско-педагогической теорией предложен ряд концепций, основанных на этой 

идее, вместе с тем мировая философия ещё далека от выработки согласованной стратегии решения 

задачи создания новой, не репрессивной педагогики. Разработанные за время после провозглашения 

суверенитета Республики Казахстан многочисленные концепции, проекты и программы 

образовательной реформы, теоретические дискуссии по проблемам создания идеально-нормативных 

моделей системы образования в Казахстане имеют лишь косвенное отношение к содержанию и 

предметной области национальной философии образования. Хотя в этих концепциях и дискуссиях 

затрагивалось множество концептуально-мировоззренческих проблем развития системы 

образования, но вне осознанно-критической экспликации их философских предпосылок и 

контекстов. 

В ходе нынешней реформы образования его фундаментальные проблемы не решены, но во 

многом лишь усугублены, что ставит вопрос о необходимости целостной структурной 

трансформации системы образования Казахстана на принципиально иных началах. Научно-

теоретического осмысления требуют проблемы региональной специфики трансформации системы 

образования, являющиеся как следствием, так и элементом политической стратегии и стихийных 

процессов преобразования социально-экономической сферы в социумах со смещённым типом 

развития. В той ситуации, в которой находятся ныне образование, наука, культура Казахстана, 

вопрос стоит, прежде всего, о прорыве к уровню международных стандартов цивилизованности, об 

универсализации образования через приобщение детей и учащейся молодёжи ко всей мировой 

философской, художественной, научно-теоретической, духовно-нравственной культуре, в том числе 

и в первую очередь, разумеется, к культуре собственного народа. На реализацию этих целей должна 

быть ориентирована образовательная реформа, отвечающая коренным потребностям национально-

духовного ренессанса и повышения интеллектуального потенциала нации. Ориентация на 

всесторонне образованную личность как самоцель общественного развития должна быть 

безусловным стратегическим приоритетом образовательной концепции, задающим меру реализации 

тактических целей – адаптации системы образования к социально-экономической ситуации. 
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СУЩНОСТЬ ВОСПИТАНИЯ ПАТРИОТИЧЕСКОГО СОЗНАНИЯ КАЗАХСТАНЦЕВ В 

СИСТЕМЕ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются проблемы воспитания патриотического сознания казахстанцев. 

Патриотическое сознание, выступая отдельным элементом, составной частью общественного 

сознания призвана помочь выбрать правильный путь, сделать правильный выбор на жизненном 

пути казахстанцев. Современный период развития человеческого разума привел к большим 

изменениям в сознании людей, наблюдается перенасыщенность информацией, переизбыток 

непроверенной, зачастую ложной информации, которое оказало негативное влияние на сознание 

людей. В такой переломный исторический момент, помочь решить все эти проблемы может 

патриотическое сознание. Гражданин, личность бескорыстно любящий свою Родину как место 

своего рождения, как родное место его предков, как место, взрастившее его, никогда не причинит 

ему вреда. Патриот не только любит Родину, но и всегда прикладывает усилия для ее роста и 

процветания. В такой ситуации весьма важна роль общества, государственных институтов, 

которым необходимо выдвинуть новый социально-политический идеал. Кроме этого, важное роль 

отводится науке, образованию, культуре, которые имеют самое прямое влияние на сознание людей. 

Феномен патриотического сознания, его место и роль в системе духовных -политических 

ценностей общества и пути активизации патриотического сознания личности и общества. 

Ключевые слова: патриотизм, патриотическое сознание, мировоззрение, молодое поколение, 

образование, ценности общества, «Рухани жангыру», «Программа 2050». 

 

Аннотация 

Мақалада қазақстандықтардың патриоттық санасын тәрбиелеу мәселелері қарастырылған. 

Патриоттық сана қоғамдық сананың жеке элементі, құрамдас бөлігі ретінде әрекет ете отырып, 

дұрыс жолды таңдауға, қазақстандықтардың өмір жолында дұрыс таңдау жасауға көмектесуге 

арналған. Адам санасының дамуының қазіргі кезеңі адамдардың санасында үлкен өзгерістерге 

әкелді, ақпараттың шамадан тыс толып кетуі, тексерілмеген, көбінесе жалған ақпараттың 

шамадан тыс көп болуы, санаға кері әсерін тигізді. адамдардың. Тарихтың осындай бетбұрысты 

кезеңінде патриоттық сана осы мәселелердің барлығын шешуге көмектеседі. Отанын туған жері 

ретінде, ата -бабаларының туған жері, оны өсірген жері ретінде риясыз сүйетін азамат оған 

ешқашан зиян тигізбейді. Патриот Отанды сүйіп қана қоймай, оның өсіп -өркендеуі үшін үнемі 

күш салады. Мұндай жағдайда жаңа қоғамдық-саяси мұрат қоюды қажет ететін қоғам мен 

мемлекеттік институттардың рөлі өте маңызды. Сонымен қатар, адамдардың санасына ең 

тікелей әсер ететін ғылымға, білімге, мәдениетке маңызды рөл беріледі. Патриоттық сана 

феномені, оның қоғамның рухани-саяси құндылықтар жүйесіндегі орны мен рөлі және жеке адам 

мен қоғамның патриоттық санасын белсендіру жолдары.  

Түйінді сөздер: патриотизм, патриоттық сана, дүниетаным, жас ұрпақ, білім, қоғамды 
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бағалайды, «Рухани жаңғыру», «2050 бағдарламасы». 

 

Annotation 

The article deals with the problems of educating the patriotic consciousness of Kazakhstanis. The patriotic 

consciousness, acting as a separate element, an integral part of public consciousness, is designed to help 

choose the right path, make the right choice on the life path of Kazakhstanis. The modern period of the 

development of the human mind has led to great changes in the consciousness of people, there is an 

oversaturation of information, an overabundance of unverified, often false information, which had a 

negative impact on the consciousness of people. At such a turning point in history, patriotic consciousness 

can help solve all these problems. A citizen who selflessly loves his Motherland as the place of his birth, as 

the native place of his ancestors, as the place that raised him, will never harm him. A patriot not only loves 

the Motherland, but also always makes efforts for its growth and prosperity. In such a situation, the role of 

society and state institutions is very important, which need to put forward a new socio-political ideal. In 

addition, an important role is assigned to science, education, culture, which have the most direct impact on 

the consciousness of people. The phenomenon of patriotic consciousness, its place and role in the system of 

spiritual and political values of society and ways to activate the patriotic consciousness of the individual 

and society.  

Key words:  patriotism, patriotic consciousness, worldview, young generation, education, values society, 

«Rukhani Zhangyru», «Program 2050». 

 

С приобретением Казахстаном суверенитета и независимости проблемы патриотического 

сознания населения наполнились качественно новым социально-политическим содержанием.  

Воспитание патриотического сознания казахстанских людей — это часть государственной 

политики Казахстана. Патриотическое сознание — это выражение общественного сознания, 

идеологии, мировоззрения. Оно представляет собой сложный многоаспектный и малоизученный 

объект политологического исследования. 

Если в скрытых глубинах души человека и зарождается чувство привязанности к своей земле, 

то для того, чтобы эта привязанность переросла в осознанную, осмысленную и действенную любовь 

к родине-Казахстану, необходимо создавать соответствующие условия, способствующие 

воспитанию и укреплению подобного чувства. Именно в этом состоит огромная роль казахстанского 

общества: выдвигая новый социально-политический идеал, соответствующий современным 

запросам, необходимо учитывать взаимосвязь и взаимную ответственность общества и личности. 

Важно так отрегулировать механизмы взаимосвязи науки, образования, воспитания, органов власти 

и социально-политических институтов, чтобы основные задачи, имеющие гражданское значение, 

находили адекватную оценку в общественном сознании казахстанских людей и получали 

своевременное решение. 

Сделать это возможно при сосредоточении внимания казахстанских ученых на рассмотрении 

феномена патриотического сознания в целостном виде, отработке теоретико-методологических 

аспектов его понимания, определения его места и роли в системе духовных и социально-

политических ценностей общества и основных путей активизации патриотического сознания людей 

среднего и старшего возраста, и патриотического воспитания школьников и молодежи. 

Сегодня возникла необходимость определиться с основными ориентирами учебно-

воспитательного процесса в заведениях образования, что побуждает казахстанскую молодежь к 

активной творческой деятельности на национальных началах. Концепция воспитания молодежи и 

молодежи в национальной системе образования, государственные документы последних лет (Закон 

Республики Казахстан «Об образовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

19.04.2019 г.) [1], Концепция воспитания в системе непрерывного образования Республики 

Казахстан и др.) «определяют основные направления образования и воспитания казахстанской 

молодежи на основе национальных традиций и принципов, приспосабливая новую систему к новым 

социокультурным, социально-политическим  реалиям нашего времени» [2].  

Как показывает политологический анализ, глубинная реформа современного образования и 

воспитания в Казахстане основывается на национальных воспитательных традициях, казахстанской 

и классической культурной традиции, народной педагогике и т.д. 

Патриот и патриотизм в жизни любого человека имеет значительное значение, если ты член 

общества или гражданин государства. Патриотические чувства и взгляды сродни с достоинством, с 
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честью, гордостью к ближним к окружению. Человек не рождается с патриотическими чувствами, но 

в процессе социальной жизни он приобщается к совместным действиям, решениям, вызовам, 

необходимый для полноценного существования общества и государства. Патриотизм – это не 

творческий процесс, это решение, вызов, действие, достижение, борьба за «правильное» будущее 

страны, борьба с неприглядными явлениями в социуме, как преступность, казнокрадство, 

экстремизм, недальновидность, наркомания, алкоголизм. Общественное устройство Казахстана 

неоднозначно по своей структуре, порывам, вызовам и решениям и поэтому в важность единого 

взгляда по отношению к Родине значительна в свое многозадачности и многозначимости.  

Выполнения этих условий для создания единого мнения о патриотизме и патриотическом 

сознание необходимо для сохранения   целостности и сохранения единства и общественного 

согласия. 

 Для формирования и укрепления патриотического воспитания населения Казахстана 

принимаются программы и документы государственной значимости, как «Государственная 

программа патриотического воспитания граждан Республики Казахстан на 20062008 годы», «Рухани 

жангыру», «Программа 2050», где преследуется главная цель казахстанского общества- возрождение 

истинного патриотизма через уважение и гордость за свою страну, через  знание истории, через те 

установки и чувства, которые присущи настоящему, а не псевдопатриоту своей Родины. 

Понимается, что изменения сознания людей и двигатель их к правильным действиям – это сознание, 

именно патриотическое сознание. 

Патриотическое сознание представляет собой часть общественной жизни казахстанского 

общества и имеет огромное мировозренческое значение, которое обуславливает интерес к его 

изучению его структуры, социально-политического содержания и роли в казахстанском обществе. 

В целом, воспитание патриотического сознания должно опираться на казахстанскую 

идеологию, содержание которой должна состоять из обычных, но важных по значимости для 

простых граждан ценностных ориентиров (космополитизм, интернационализм, антисепаратизм, 

отсутствие трайбализма и национальной замкнутости), их национальных культур, исконных языков, 

старинных традиций, национального патриотического сознания казахстанского населения, которая 

была бы нацелена на сохранение, развитие и укрепление политической независимости Казахстана, 

для оздоровление духовной атмосферы в социально-политической жизни казахстанского общества. 

Воспитание патриотического сознания также подчиняется рассмотренной выше структуре, 

но имеет ряд особенностей. Таким образом, рассмотрим сущность воспитания патриотического 

сознания казахстанских людей в системе политических процессов.  

Нами были проанализированы немалое количество понятий воспитания патриотического 

сознания, которые даются в энциклопедических изданиях, справочниках, научных исследованиях, 

что позволяет сделать вывод, что в большинстве они схожи между собой по своей сущности, и 

отличаются только незначительными деталями.  

Изменения социально-экономической, социально-политической и других 

мировоззренческих сферах в современных обществах, вызваны социокультурными 

преобразованиями, являющихся в первую очередь явлениями глобализации. И это привело во 

всем мировом сообществе, в том числе и в казахстанском обществе к «трансформация 

традиционных ценностей, связанная с притуплением чувства патриотического сознания и 

гражданственности: неуважительное отношение к государству, проявление агрессии и эгоизма, 

падение престижа военной службы» [3].  

Ценность и значимость родной земли, родимого края, родной страны появляются с 

зарождением патриотического сознания, которое в будущем становится главным мотиватором к 

«подвигам» и «решениям», готовности к защите и продвижению своих национальных интересов.  

Таким образом, патриотическое сознание казахстанского населения выступает залогом для 

развития и защиты Родины-Казахстана, на основе мировоззрения воплощающего в себе 

традиционные чувства, настроения, мотивы, уклад и образ жизни насельников современного 

Казахстана, как отдельных его личностей так и всех его народов и этнических групп. 

Патриотическое сознание – это основа правильного мировоззрение казахстанцев, формируещееся 

с раннего детства, которое выражается через знание истории своей страны, через сохранение 

своих традиций и обычаев, через уважение к традициям и самобытности других народов 

Казахстна, которые характеризуют патриотическое сознание казахстанцев, составляют основу  

мировоззрения казахстанца, с раннего возраста.  



 

"ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

626 
 

«Содержание и направленность патриотического сознания, патриотического сознания 

определяются, прежде всего, духовным и нравственным климатом общества, его историческими 

корнями, питающими общественную жизнь поколений» [4]. 14  

Следует иметь в виду, что, основываясь на правильное патриотическое сознание, наше 

общество сможет сформировать достойных граждан с высокоморальными, гражданскими 

принципами и взглядами и с правильным отношением к родной земле, к родному дому, с 

желанием беречь и приумножать национальные традиции, ценности своего народа, национальную 

культуру формируется патриотическое сознание. При этом следует учесть, что формирование 

патриотического сознания и воспитание культуры патриотического сознания должно охватить все 

сферы жизни людей.  

  Воспитание патриотического сознания казахстанцев должно опираться на общественное 

сознание казахстанцев, так как является ее частью и проявляется в коллективных убеждениях, в 

образе жизни, в истории, в культуре, в оценках по отношению к своему народу, в системе 

традиционных ценностей, готовность служить Казахстану и защищать интересы всего населения 

Республики Казахстан. К тому же, необходимо осознание своей причастности к социально -

политическим событиям страны, что прежде всего определяется здравомыслием и осознанностью 

в своих решениях и вызовах, раскрывающий отношение гражданина к своей родной земле, к 

своей отчизне-Казахстану. Под влиянием извне, в результате трансформации ценностей, идеалов, 

представлений населения Республики Казахстан у казахстанской молодежи складывается 

своеобразная, не всегда осознанная до конца система новых жизненных ценностей и ориентаций, 

которая в конечном счете сталкивается с теме, уже заложенными предыдущими поколениями 

традиционными ориентирами любви в Родине, отношения к людям и обществу, что приводит к 

непримиримым ситуациям и разногласиям. 

Современная казахстанская молодежь не полностью и всецело принимает ценностные 

ориентации патриота страны, при этом с полным отсутствием патриотического сознания, что 

исходит вследствие вышесказанных причин, а также неоднородным отношением старшего 

поколения к своему «советскому прошлому», проявляемое в отрицательных отзывах и это в свою 

очередь порождает двусмыслие, полное отсутствие каких-либо искренних чувств к Родине.  «У 

большинства представителей современной молодежи не развито в достаточной мере чувство 

гражданской ответственности и долга, наблюдается ориентация на ценности западной культуры» 

[5].15 

Следует учесть, что для воспитания патриотического сознания и патриотического сознания 

в казахстанском обществе важно определить задачи патриотического воспитания казахстанцев 

как: 

- формирование у молодого поколения казахстанцев патриотических понятий, 

представлений, взглядов, убеждений, национального самосознания, которое состоит из любви к 

родной земле, своему народу, языку, культуре, истории, традициям,  способности 

идентифицировать себя с казахстанским народом; 

- формирование представлений и понятий о патриотических поступках и поведении и 

выработке привычек патриотического поведения через обогащение краеведческой информацией, 

расширение мировоззрения и формирование эмоционально-позитивного отношения к 

общественным явлениям, фактам, событиям, чувство гражданского долга, ответственности за 

судьбу страны; 

- воспитание чувства национального достоинства и гордости за свою Родину, корректировка 

представления о общественные явления и события, нормы поведения, формирование привычек 

общественного поведения в соответствии с этими представлениями, дисциплинированности, 

толерантности, отказ от чувства национальной неполноценности, что воплощалось в понятии 

уважения к «старшему брату»; 

- развитие чувства причастности к развитию национальной государственности и 

ответственности за будущее своей страны, потребности в постоянном самоутверждении с целью 

собственного духовного и интеллектуального роста, что способствует прогрессу самого 

общества; 

- утверждение принципов общечеловеческой морали в сочетании с моральным кодексом 

казахстанцев, приверженность национальных и общечеловеческих ценностей, чувства 

национального достоинства и гордости. 
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Эти и другие задачи воспитания достигались в первую очередь образовательным путем, 

поэтому одними из первых задачу воспитания «патриотического» затронули ученые-педагоги. 

Поэтому формирование патриотического сознания в казахстанском обществе носит социально-

педагогический характер. Так как патриотическое воспитание и воспитание патриотического 

сознания — это многомерный и многокомпонентный интегративный педагогический процесс, 

направленный на формирование целостной системы качеств, которые превращаются в потребности 

служения казахстанскому народу и Казахстану. 

Воспитание патриотического сознания в Казахстане опирается на образование, которое 

базируется на национальной идее и направлена на возрождение национального сознания и 

национального достоинства казахстанцев, формирование гражданина-патриота. Учебно-

познавательный процессе в казахстанских учебных заведениях должен быть направлен на 

воспитания патриотического сознания, в результате которого общество должно получить личность-

казахстанца.  

Впервые в зарубежной педагогике теоретические и методические основы патриотического 

сознания детей и молодежи и направления его формирования обозначил   Я. Коменский. И. 

Песталоцци определял патриотическое сознание, прежде всего, как составляющую нравственных 

чувств в отношении детей младшего возраста, однако экстраполировал их и на этап 

совершеннолетия.  

А. Дистервега, воспитание патриотического сознания как элемента нравственности должно 

основываться на идее внутренней свободы, усовершенствования, дружбы, добра и справедливости. 

Поэтому воспитание любви ко всему человечеству, к своему народу должно быть главной задачей 

семьи и школы.  К. Ушинский видел в патриотическое сознание важную задачу воспитательной 

работы и действенный инструмент педагогического воздействия.  

Патриотическое воспитание рассматривалось А. Макаренко как составляющая общей 

воспитательной системы. Для нас особенно важным является следующий вывод ученого: «Хорошее 

в человеке приходится всегда проектировать, и педагог это обязан делать. Он обязан подходить к 

пониманию человека с оптимистической гипотезой, пусть даже с некоторым риском ошибиться» 

[6].20 К основным чертам будущего патриота он относил: волю, мужество, целеустремленность, 

чувство собственного достоинства, гордости за свой народ, чести и проч.  

Рассматривая три разновидности патриотического сознания (этнический, территориальный, 

государственный), Л.М. Архангельский обосновал соответствующие этапы развития национального 

сознания: «этап этнического самосознания, что является первоосновой, корнями патриотического 

сознания; этап национально-политического самосознания - приходится преимущественно на 

подростковый возраст и предполагает осознание себя как части нации, своей причастности к ней как 

политического явления, что имеет или борется за определенное место среди других наций; этап 

общественно-государственного самосознания - предполагает формирование у личности чувства 

сопричастности к своей нации, ибо нет патриота, который бы не любил свой народ» [7]. 22 

Казахстанская этнопедагогика, также стала основой для патриотической деятельности 

культурно-просветительских организаций. Основным критерием деятельности интеллигентов-

патриотов этого периода стала защита прав и интересов своего народа средствами казахстанского 

слова, музыки, изобразительного искусства и тому подобное. 

Достойны внимания идеи относительно патриотического воспитания, высказанные Ауэзовым 

М. и Абаем Кунанбаевым. По мнению Ауэзова М., целью патриотического воспитания является 

формирование любви к родному народу и в то же время уважения к другим народам. Критикуя 

тогдашнюю школу как «не соответствующую национальному духовному составу населения 

Республики Казахстан», А.Кунанбаев настаивал на создании Национальной школы, не во введении 

отдельных новых дисциплин, а в гармоничном освещении материнском языке всего родного 

окружения учащихся, современного, прошлого, видела она основной путь развития самосознания 

граждан Казахстана [8].26 Среди средств патриотического воспитания ученый выделяет семью, 

церковь, живое слово педагога, священнослужителя, культурные влияния, фольклор, 

художественную литературу и искусство в целом.  

Как важный фактор патриотического воспитания рассматривает укрепление патриотических 

чувств Жумабаев М. Он пишет о «героико-патриотическое воспитание, призванное формировать 

боевой, морально-психологический дух, побуждать к физическому совершенствованию гражданина-

патриота, производить глубокое понимание гражданского долга, готовность в любое время встать на 
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защиту Родины, овладевать военными знаниями, а также изучать боевые традиции и героические 

страницы истории населения Республики Казахстан, его вооруженных сил» [9]. 27 

Краткий ретроспективный анализ проблемы патриотического сознания в казахстанской и 

зарубежной педагогике позволяет утверждать, что ученые прошлого при разработке этого понятия, 

прежде всего, придерживались принципов демократизма, гуманизма, системности, 

последовательности, преемственности. Они раскрыли содержание процесса воспитания 

патриотического сознания у подрастающего поколения и наметили направления его формирования.  

Современное казахстанское патриотическое воспитание своим мировоззренческим ориентиром 

выбирает казахстанскую общегосударственную идеологию, воплощающую в себе понятие 

патриотического сознания, государства, госзащиты, гражданственности, стремления к единству и 

согласию и тому подобное. Путь к успеху в современном казахстанском патриотическом воспитании 

пролегает, в первую очередь через основные национальные ценности. В учебниках и пособиях по 

педагогике ставится вопрос о содержании и методике патриотического воспитания учащейся и 

молодежи. Так, автор считает предметом педагогики высшей школы процесс создания отношений 

молодежи, которые обеспечивают возможность формирования духовно богатого, добросовестного, 

сознательного гражданина, специалиста высшей квалификации, патриота Казахстана.  

Воспитание у молодежи патриотического сознания сочетает в себе задачи познавательного и 

воспитательного содержания. Для формирования у молодежи патриотических чувств необходимо 

прежде всего учитывать их мировоззрение, знания, полученные из школы, корректировать 

представления об общественных явлениях и событиях.  
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 ФИЛОСОФИЯ ПӘНІН ҚАШЫҚТАН ОҚЫТУДЫҢ ТӘСІЛДЕРІ МЕН  ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

  

Аннотация 

Мақалада қоғамдық-гуманитарлық пәндерді қашықтықтан оқытудың әдістері, формалары мен 

құралдарын дұрыс ұйымдастыру және  проблеманы қалай шешу мүмкіндіктерін қарастыруға 

тырысады. Философиялық мәтіндердің талдауын, электронды білім беру ортасы мен жұмыс 

дәптерлерін пайдалану, міне осының бәрі студенттің философия пәні кеңістігінде өзін-өзі 

құндылықтық тұрғыдан анықтауына және мәдениет әлеміне енуіне мүмкіндік беретіндігі 

жөніндегі мәселе қойылады. Қашықтан оқыту ресурстары мен оның тиімділігі анықталады. 

Пандемия салдарынан оқыту процесіне енгізілген сабақ берудің жаңашыл әдіс-тәсілдері жайында 

тұжырымдар келтіріледі. Сондай-ақ, қашықтан оқыту формасына лайықталған білім берудің 

электрондық жүйелеріне тоқталады. Нәтижесінде, алынған білімді толыққанды меңгеруге алып 

келетін есте сақтау жүйесі орнығады. Оқытуды тек қана мәтіндік мағлұматтармен қамтымай, 

электронды ресурстар арқылы түйінді етіп көрсете білуге дағдыланудың жолдары ашылғаны 

жөнінде қысқаша баяндалады.  

Түйінді сөздер: қоғамдық пәндер, әлеуметтік философия, философиялық мәтіндерді талдау, 

электронды білім беру ортасы, жұмыс дәптері, мәдениет, құндылықтар, студент.  
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Аннотация 

В статье рассматривается возможности правильной организации методов, форм и средств 

дистанционного обучения общественно-гуманитарным дисциплинам и пути решения проблемы 

которые возникают в учебном процессе. Ставится вопрос об использовании анализа философских 

текстов, электронной образовательной среды и рабочих тетрадей, что все это позволяет 

студенту самоценно идентифицировать себя в пространстве предмета философии и войти в мир 

культуры. Определяются ресурсы дистанционного обучения и его эффективность. Приводятся 

выводы о новаторских методах преподавания, внедренных в учебный процесс вследствие пандемии. 

Также речь идет об электронных системах образования, адаптированных к дистанционной форме 

обучения. В результате формируется система памяти, приводящая к полному усвоению полученных 

знаний. Кратко рассказывается о том, как научиться делать обучение узловым с помощью 

электронных ресурсов, а не охватывать его только текстовыми данными. 

Ключевые слова: общественные науки, социальная философия, анализ философских текстов, 

порталы электронного обучения, рабочая тетрадь, культура, ценности, студент. 

 

Abstract 

The article proposes to consider the possibilities of the correct organization of methods, forms and means of 

distance learning in social and humanitarian disciplines and how to solve the problem. The question is 

raised about the use of analysis of philosophical texts, electronic educational environment and workbooks, 

that all this allows the student to self-identify himself in the space of the subject of philosophy and enter the 

world of culture. The resources of distance learning and its effectiveness are determined. Conclusions are 

drawn about innovative teaching methods introduced into the educational process as a result of the 

pandemic. We are also talking about electronic education systems adapted to distance learning. As a result, 

a memory system is formed, leading to the full assimilation of the acquired knowledge. It briefly describes 

how to learn how to make learning nodal with the help of electronic resources, and not cover it only with 

text data. 

Keywords: social Sciences, social philosophy, analysis of philosophical texts, e-learninq portals, workbook, 

culture, values, student. 

Кіріспе 

Білім құндылықтар мен мәдениеттерді таратудың ең қуатты арналарының бірі және олардың 

дамуының қажетті шарты болып табылады, сондықтан мұнда білім берудің мақсаттары қандай 

екендігі де маңызды. Қоғамда құндылықтардың, содан кейін мәдениет типінің де таралуы мен терең 

тамыр жаюы міне осы білімнің мақсаттарына байланысты болып келеді. Өкінішке орай, жоғары 

білімдегі қазіргі жағдайды толықтай дұрыс деп сипаттауға болмайды. Біз көбірек 

қаржыландырылатын тар шеңберде мамандандырылған, соның салдарынан гуманитарлық біліммен 

салыстырғанда жылдам дамып келе жатқан инженерлік-техникалық білімнің классикалық білімнен 

басымдығын байқаудамыз. Өкінішке орай, XXI ғасырда білім рухани өрлеудің көзі, жоғары 

құндылық (Ақиқат) ретінде емес, сәтті кәсіби әлеуметтенудің және мансап жағынан өсудің құралы 

ретінде қарастырылуда. Міне осылайша, білім берудің адамның рухани дәрежеге ие болуын, оның 

мәдениет әлеміне енуін, сондай-ақ жоғары құндылықтарға қол жеткізуін көздеумен байланысты 

ғасырлардан бері өмір сүріп келе жатқан дәстүрінен алшақтауы байқалуда  [1,7-10с.]. 

Қоғамды жайлаған пандемия салдары оқыту жүйесінде де елеулі өзгерістер алып келгені 

баршаға мәлім. Оның нәтижесі – қашықтан білім беру. Қашықтықтан білім беру технологиялары 

дегеніміз – электронды оқытуды ұйымдастырудың негіздері мен тетіктерін меңгеру. Бұл 

оқытушының дәріс, семинар (практикалық), СӨЖ (студенттің оқытушымен өзіндік жұмысы) 

жұмыстарының ұйымдастырылуын студенттерге қызықты әрі тартымды жүргізе алу белсенділігін 

көрсететін тәжірибелер болып табылады. Ол үшін білім берудің инновациялық деп аталып жүрген  

жаңаша әдіс-тәсілдерін меңгеру маңызды болып отыр. Бұл технологияларды меңгермеген 

оқытушының сабағы студенттер үшін қызықты емес және сабаққа деген белсенділігін төмендетері 

анық. Бұл жағдаят оқытушы мен студенттер арасындағы интернет желілерін дұрыс пайдалану, 

пайдалана отырып керек мағлұматтарды тауып, сараптау қажеттіліктерін де дұрыс меңгеру секілді 

жаңа қырларды ұсынды. Нәтижесінде оқытудың жаңа технологиялары ашыла бастады. Бұл 

технология уақытты үнемдей отырып нәтижелі ғылыми жұмыспен айналысу мүмкіндіктерін де 

ашты. Оқытудың жаңа технологияларын меңгеру кез келген оқытушының заман талабы қойып 
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отырған міндеттерінің біріне айналған. Білім құндылықтар мен мәдениеттерді таратудың ең қуатты 

арналарының бірі және олардың дамуының қажетті шарты болып табылады. Сондықтан мұнда білім 

берудің мақсаттары қандай екендігінің де маңыздылығы ашылмақ.  

Зерттеудің методологиясы 

    Мақалада ғылыми әдістерде кең қолданылатын  салыстырмалы әдіс қолданылады. Дәстүрлі 

оқыту форматы мен қашықтан оқыту форматы арасындағы айырмащылықтар мен ерекшеліктерге 

қысқаша түсіндіре отырып, қашықтан оқыту форматындағы оқыту жүйесіндегі оқыту 

порталдарының кең ауқымдылығы ерекше назарға алынады. Зерттеудің компаративистикалық әдісі 

жаңаша оқыту форматында дәрістер мен практикалық сабақтар арасындағы байланысты нығайту 

мақсатында әр түрлі мультимедиалық видеолар көрсету мен слайд-презентация арқылы 

қызығушылық тудыруға болатындығына тоқталады. Философиялық мәтіндерді кең ауқымда 

түсіндіру мақсатында герменевтикалық әдіс қолданылады.  

Негізгі мәселелер ауқымы 

Студентті жалпыадамзаттық құндылықтар мен мәдениетке баулу өздігінен болатын, ілеспе 

құбылыс (Дж.С.Миллдің ілеспе өзгерістер әдісін де келтіруге болады) [2,165 б.] ретінде 

қарастырылады. Алайда нақ осы гуманитарлық білім руханилық пен мәдениеттің сақталуы мен 

дамуына көбірек жауап береді. Бір жағынан, бұл проблема жоғары оқу орындарында гуманитарлық 

пәндерді оқытудың әдістемесіне өзгерістер енгізудің есебінен жойылуы мүмкін.  Әдістеменің өзгеруі 

оқытудың анағұрлым тиімді (соның ішінде дәстүрлі, сондай-ақ инновациялық) әдістерін, формалары 

мен құралдарын құрамдастыру арқылы жүзеге асырыла береді.  

Философияға деген қажеттілік барлық уақыттарда да өте жоғары болуда және де 

дағдарыстарды, соның ішінде құндылықтар дағдарысын еңсерудің мүмкіндігі адамның 

руханилығына байланыстылығымен айқындалады. Философия жоғары оқу орындарында (бұдан әрі 

ЖОО болып көрсетіледі) студенттің тұлғалық дамуына, оның қабілеттерінің ашылуына, руханилық 

негіздерінің қалыптасуына, мәдениет құндылықтарына қарай өрлеуге мүмкіндік беруі тиіс. ЖОО-ғы 

барлық дерлік мамандықтарға философия пәні оқытылады және бұл өте маңызды болмақ. Себебі жас 

маманның қалыптасуында болмыс, таным, құндылық, этика және эстетика, сыни ойлау және т.б. 

секілді философиялық іргелі категориялардың мәнін ашып көрсету маңызды. Бұл пәнді мектеп 

қабырғасында жоғары сынып оқушыларына оқытылғанда мамандық таңдаудың өзінде өзіндік пікір 

қалыптастыруға ықпал етіп, адасудан ада етер ма еді деген де ой бар. Бұл жерде пәннің оқытылу 

ерекшеліктерін сөзсіз тереңдету маңызды болмақ. Оқыту әдісі ретінде оқытушы мен студенттің 

білім мәселелерін шешу мақсатымен өзара әрекеттесуін айтады.  Әдістерге дәрістерді, әңгімелеп 

беруді, жаттығулар жасау, пікірталасты, әртүрлі ойындарды ұйымдастыруды және т.б. жатқызады. 

Дәстүрлі түрде оқытудың формасы ретінде танымдық қатынастың, өзара әрекеттесудің мақсатқа 

сәйкес, ұқыпты ұйымдастырылған, мазмұн жағынан қаныққан және әдістеме тұрғысынан 

жабдықталған жүйесі айтылады. Жаңа ғасыр басында электронды білім беру орталығы секілді оқыту 

формасы дами бастады. Біздің көзқарасымыз бойынша, бұл форма бірқатар мәселелерді шешуде 

үлкен әлеуетке ие, сондықтан оны философияны оқыту процесінде кеңінен пайдалану орынды. 

Оқыту құралы ретінде білімдерді меңгеру, құзыреттіліктерді қалыптастыру мақсатында 

пайдаланылатын материалдық және идеалдық объектке айтылады. Философияны оқытудың дәстүрлі 

құралдары оқулықтар, оқу құралдары, схемалар, кестелер, фильмдер және т.б. болып табылады. 

Жоғары мектепте философияны оқыту әдістемесі «оқытушының философияның өзін түсінуден 

тұрады, бірақ философия оқытушысының концептуалық міндеті философиялық ойдың дамуында 

позитивтік үрдістерді анықтаудан және оларды студенттерге таныстырудан тұрады. Әдістемелік 

тұрғыдан бұған оны түпнұсқа философиялық мәтіндермен таныстыру, әлемдік философиялық 

процесте және отандық философиялық ойда көрініс тапқан проблемалық жағдайларды талдау 

арқылы қол жеткізіледі», - деп жазады  Мартынова Е.А. [4,58 с.]. Біз осы көзқараспен толықтай 

келісеміз, өйткені қатынастың негізгі бірлігі мәтін болғандықтан, оның негізгі дидактикалық бірлік 

ретінде болатындығы да түсінікті. Оның үстіне гуманитарлық пәндерді оқып-зерттеуде үлгілік 

мәтіндердің ролі маңызды. Философияны оқыту процесінде философиялық мәтіндерді талдауды 

кеңінен пайдалану мына келесі себептермен мотивацияланады.  

Біріншіден, бізге студенттерді философтардың көзқарастарымен тек оқулықтар бойынша 

таныстыру тиімсіз болып көрінеді, өйткені оларда авторлардың өз көзқарастары мен өз түсініктері 

қалып қояды. Студентке болса тіпті беделді зерттеуші болса да өзгенің түсінігі тұрғысынан қарамай, 

өзінің жеке көзқарасын қалыптастыруды, «өзінің көкірек көзімен» қарауды үйрену қажет. Бұл ретте 
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біз жаңа гуманитарлық білім берудегі «қазақ тіліндегі 100 жаңа оқулық» бағдарламасы аясында 

шыққан қоғамдық пәндердің серияларын ерекше атап өтуге болады. Бұған дейін ЖОО қазақ 

бөлімдерінде білім алатын жастар үшін философия пәнінен оқулықтар аумағы өте тар болатын және 

ол оқулықтардың шеңбері қайталанып келіп отыратын.                   

Екіншіден, түпнұсқа мәтін көбіне оның авторының ойының барысын түсінуге септігін тигізеді, 

зерттеліп отырған ғылымның тілі мен атмосферасына бойлатады, ойшылдың дүниетанымын 

түсінікті ете түседі.   

Үшіншіден, оқулықтардың беттерінде тақырыптар мен олардың философтар мұрасындағы 

зерттемелердің бүкіл байлығын суреттеп беру мүмкін емес, ал олардың түпнұсқа мәтіндерін мұқият 

оқып шығу осы байлықты ашуға мүмкіндік береді, философиялық ойлау логикасына үйретеді, түрлі 

жанрлық және стильдік нұсқаларда келтірілген ақпаратты талдау дағдыларын қалыптастырады.  

Оқытудың осы әдісін пайдаланудың бірінші кезеңінде мәтін оқытушы тарапынан талданады: 

автордың негізгі тақырыбы мен идеясын қалай табу, пайымдаулардың құндылықтық-мағыналық 

өрісін қалай көру, көзқарастарды дәлелдеу логикасын қалай тексеру, тұжырымның пайдасына 

келтірілетін дәлелдерді қалайша жіктеу, философтың ой қорытындыларын қалай көру, түсіну және 

мәтіннің негізгі ойына қатысты өзіндік жеке көзқарасты қалай қалыптастыру керектігі көрсетіледі. 

Бұл кезең 2-3 дәріс пен оның жалғасымы ретінде семинар сабағы алуы мүмкін. Келесі кезеңде 

оқытушының талдауы процесінде проблемалық сұрақтар беріледі, философтың көзқарасын 

түсіндірудің мүмкіндіктері туралы, философ қозғаған проблеманы шешудің өзге де нұсқалары мен 

тәсілдері туралы сұхбат немесе шағын пікірталас ұйымдастырылады. Одан әрі қарай талдауды 

студенттердің өздері жасайды, оның барысы бұрынғысынша сақталады, алайда талқыланып отырған 

проблема бойынша өзіндік жеке көзқарасты жариялау және оны дәлелдеу болып табылады.  

Философиялық мәтіндермен жүргізілетін жұмыстың келесі кезеңі студенттердің мәтін 

үзінділерін (оларды топпен сабақта талдайтын болады) өз беттерінше іріктеу болуы мүмкін. 

Ұсынылып отырған әдебиет тізімінен әрбір нақты тақырып бойынша студент өзін қызықтырған 

философ пен оның жазған шығармасын таңдап алады. Бұл мәтіндерді ол электронды кітапхана 

жүйелері мен білім порталдарына жүгіне отырып  хрестоматиялардан немесе интернет көздері 

арқылы табады. Одан әрі қарай, мәтінді оқи отырып, оны көбірек қызықтырған үзіндіні таңдап 

алады. Таңдап алуға қойылатын талаптар мынадай: үзінді шағын болуы (1-2 абзац), аяқталған ойдан 

тұруы, оқытушы көрсетіп берген нақты проблема туралы болуы тиіс. Таңдап алған үзінділерді 

студенттер оқытушыға электронды пошта арқылы немесе оқу орнының арнайы электрондық 

жүйесіндегі  парақшаға алдын ала жүктейді, оқытушы жіберілген жұмыспен танысып бағалайды, 

жасалған жұмыстар үшін баға қояды және практикалық сабақта бүкіл топ болып бірлесе талқылау 

үшін 1-2 үздік үзіндіні таңдап алады. Сабақтың мұндай әдісі өте тиімді. Себебі студент қазіргі 

талаптарға сай Блум технологияларына сүйене құрастырылған емтихан тестісінің текстте 

жасырынған сұрақтарына логикалық тұрғыдан өздігінен жауап табуға дағдыланады. Бұл емтихан 

тесттерін тек жаттаудан тұратын дағдыланып кеткен формасынан айықтырады.  

Іздеу жағдайы (анық тұжырымдалған тапсырма, табуды қажет ететін шығарманың атауы, және 

дерек көздерін, соның ішінде қажетті ақпаратты алуға болатын білім беру сайттарын білу) мен оның 

еркіндігін (оның тізімінен кез келген авторды, туындыны, мәтіннен кез келген үзіндіні таңдау) 

қамтамасыз етудің есебінен мына келесі нәтижелер қамтамасыз етіледі. Студентте іздеудің 

алгоритмін сақтау және ақпаратты талдау әдеті бірінші кезекте интернетте қалыптасады. Себебі 

студенттер ақпаратты сол жерден іздейді: оны іріктеу ептілігі, диагонал бойынша оқу және мәтіннің 

қажетті үзіндісін таңдау ептілігі, студенттің белсенді көзқарасы есебінен оның субъектілігі 

қалыптасады; аудиториялық сабақта талдау үшін іріктеліп алынған үзінділер барынша қызықты 

қызықтырады. Топтардың ерекшелік тобы мен студенттік топтың қажеттіліктеріне лайық 

дайындалады. Соның есебінен студенттердің мәтіндерді бірлесе талдау кезіндегі сабақтағы жоғары 

белсенділігі қамтамасыз етіледі, жарыс элементі пайда болады, өйткені студенттер бүкіл топтың дәл 

солар таңдаған үзіндіні талқылауына мүдделі,   бұл олар орындаған жұмыстардың сапасын 

мойындауды, сондай-ақ таңдап алынған проблеманың өзектілігін білдіреді.  

Электронды білім беру ортасы секілді оқыту формасын философияны оқыту процесінде 

пайдалану оң нәтиже береді. Білім берудің қазіргі замандағы даму кезеңінде білім беруді 

ақпараттандыру мен электронды оқытуды пайдалануға барған сайын көбірек көңіл бөлінуде. Ол 

арнайы техникалық құралдар мен ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалануды 

білдіреді.  Қазіргі уақытта білім берудің Қазақстандық тәжірибесінде электрондық оқытуды жүзеге 
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асыруға мүмкіндік беретін бірнеше технологиялық платформа пайдаланылуда.  Мәселен, iMektep.kz, 

Bilimland.kz, Twig-bilim.kz, Zhastar.org, Kitap.kz, Audiokitap.kz, Openu.kz, Academia.kz, 

Khanacademy.org, Alison.com, Openculture.com, Academicearth.org, Google Arts Institute, MIT 

OpenCurseWare, Microsoft TEAMS, National Geographic Kids және т.б. Шетелде де, сондай-ақ 

елімізде де көбірек әйгілі жүйе - ол оқытуды басқару жүйесі (learning management system – LMS) 

болып табылады. Оқытуды басқару жүйесі (ОБЖ) оқытудың жекелеген процесін жоспарлау, 

ұйымдастыру және бағалау үшін пайдаланылатын бағдарламалық қамтамасыз ету, бағдарламалық 

өнім немесе интернет-технология ретінде анықталады. 

ОБЖ арасында еркін таратылатын бағдарламалық қамтамасыз ету класына жататын Moodle 

жүйесі ерекше әйгілі. Moodle жүйесімен жұмыс жасай білу технологияларымен таныстыру Абай 

атындағы ҚазҰПУ-нің біліктілікті арттыру жобасы бойынша оқытушы-профессорлар құрамына 

бірнеше рет түсіндіру, үйрету курстары өткізіліп, сәтті жемісін де берді. «Moodle» сөзі – «Modular 

ObjectOriented Dynamic Learning Environment» сөздерінің аббревиатурасы, бұл қазақ тіліне 

аударғанда «модульдік объектілік-бағдарланған серпінді оқу ортасы» дегенді білдіреді, сондықтан 

кейде «Моодус» аббревиатурасы қолданылады. moodle.org, Moodle  ресми сайтында берілген 

анықтамаға сәйкес – бұл оқытушылар тиімді оқыту сайттарын құру үшін пайдалана алатын веб-

қосымшаны білдіретін, оқытуды басқару жүйесі (оқыту курсын басқару жүйесі, виртуалды оқыту 

ортасы).  

Біз «электрондық оқыту ортасы» терминін пайдаланатын боламыз. Электрондық оқыту ортасы 

ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың мүмкіндіктеріне сүйенетін және оқытушы мен 

білім алушы, компьютерлік оқыту құралдары арасында белсенді, мақсатқа сай өзара әрекеттесуді 

ұйымдастыруға септігін тигізетін (соның нәтижесінде білім алушыларда белгілі бір білімдер, 

ептіліктер, әрекет пен жүріс-тұрыс тәжірибесі, сондай-ақ тұлғалық сапалар қалыптасады) 

жағдайлардың (педагогикалық коммуникацияның, ұйымдастыру, ақпараттық-әдістемелік, 

материалдық-техникалық) жиынтығын білдіреді [3, 44-47 стр.]. 

Электронды оқыту ортасының қашықтан оқытуды ұйымдастыру кезінде де, сондай-ақ күндізгі 

оқуға көмек ретінде де бірқатар сөзсіз артықшылықтары бар. Атап айтар болсақ: 

- жинақталған білімдердің мазмұнын құрайтын ақпаратты сақтауға, құрылымдау мен 

таныстыру үшін де, сондай-ақ оны беру, қайта өңдеу және байыту үшін де қызмет етеді; 

- күрделіліктің түрлі деңгейі мен түрлі дәрежесіндегі студенттік өзіндік жұмыстарды білдіреді; 

- оқу іс-әрекеттерінің өзіндік бақылауын және жеке білім траекториясын тізбектеп беру 

мүмкіндігін қамтамасыз етеді; 

- оқу процесінің барлық қатысушылары – «оқытушы-студент», «студент-студент», «студент-

оқытушы» арасындағы белсенді қатынасты қамтамасыз етеді. 

Қорытынды 

Оқыту дегеніміз – бір адамның екінші адамға өзінің жиған-терген білімі немесе дағдыларын 

үйрете білуі. Білімнің қоры – адамның санасы, жаны болса, шеберлігін сақтаушы – тәні болмақ. 

Сондықтан адам өзінің білімі мен дағдыларын адамдарға, жануарларға, белгілі бір механизмге 

немесе ақпаратты өңдеу құрылғысына (компьютерге) толығымен беруі мүмкін емес [4,48-59 стр]. 

Қашықтан оқытудың пайдасы мен зияны қандай?, - деген сұрақ туындары сөзсіз. Сондай-ақ 

оқытушы өз пәні бойынша білім берудің электронды арнасын ашып, дәрісте толық қамтуға 

мүмкіндік болмаған мәселелерді жүктеп студенттердің толыққанды білімін жетілдіруге мүмкіндік 

жасауы құба құп шаруа болмақ. Арналарды бірнеше бөлімдерге бөліп жіктеу тиянақтылықты талап 

етері анық. Мәселен, оқытушының танымдық-тәрбиелік іс-шаралары, оқытушының біліктілігін 

жоғарылату курстарынан өткендігі жайлы анықтамалар және т.б.[5,18 с.]. Бұл ретте атап өтетін 

ерекше жайттың бірі берілетін білім ғана емес, сонымен қатар білім туралы ақпараттарды да қоса 

пайдалануға жағдай жасау оқытушының бір міндеті болмақ. Мұндай байланыс білімді нақты 

әлеуетті пайдалану және тұлғалық қабылдау кеңістігіне де байланысты екендігі назарға алынбақ 

[6,53 с.].  Жоғары білім берудегі гуманитарлық білім беру салаларында қашықтан оқу мен оқытудың 

тиімді тәсілдері мен оны практикалық тұрғыдан пайдалана білу оқу процесінің тек қана тиімділігін 

арттыра түскенін мойындауымыз керек. Себебі оқытушы да, студенттер де білім алудың жаңаша 

форматтарымен танысып, осы жолда көп ізденістердің арқасында білімін тереңдетудің тиімді де 

жолдарының бар екендігіне көз жеткізе білді. Бұл жолда оқытушы мен студенттен талап етілер бір 

ғана талап бар. Ол – шынайы білімге деген ұмтылыс және бұл жолда өзін-өзі дамытудан жалықпау.  
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Аннотация 

Жарияланып отырған мақала «Рухани жаңғыру» қоғамдық пікірін жаңғыртудың мемлекеттік 

бағдарламаларын іске асыру аясында дайындалды. Мақалада оқушылардың интеллектуалдық 

қабілеттерін дамыту мүмкіндіктеріне, оларға оқуға өз бетінше сұрақтар қарастырылған. Жұмыс 

автордың қазіргі заманғы білім беру жүйесінде, жан-жақты талдау инновациялық 

технологияларды қолдану, сын тұрғысынан ойлауды оқу процесінің талаптарына сәйкес алынған. 

Қазірде байқап отырғанымыздай әлеуметтік ғылымдар, оның ішінде тарих та тар шеңберлі пәндік 

атаудан пәнаралық жалпы пәнге айналып келе жатқаны көрініп отыр. Бұрынғыдай енді тарихты 

өзінің туыстас салалары археология,этнография, антропология сияқты ғылымдармен ғана 

шектеліп қоймай, енді өзіне шектес пәндер - әлеуметтану, саясаттану, әлеуметтік география, 

мәдениеттану және тағы да басқа пәндердің зерттеу әдістері мен тәсілдерін кіріктіріп 

отыр.Қазіргі кезеңде мемлекеттің даму деңгейі көп ретте оның интеллектік дәрежесімен, 

ғылымның даму дәргейімен және мамандарды кәсіби даярлау сапасымен анықталады. Әлеуметтік 

прогрестің мұндай факторлары өзге көрсеткіштердің арасынан анық көріне отырып, ұлттық 

байлықты қолдау мен арттыруға, өмір сүру деңгейі мен сапасына, әлеуметтік жүйенің 

қауіпсіздігіне лайықты үлес қосып келеді. 

Түйінді сөздер: Рухани жаңғыру, интеллектуалдық қабілеттерін, археология,этнография, 

антропология, рефлексия, танымдық қабілеттер, құзыреттілік тәсіл, білім, мұғалім, талдау, 

ақпарат. 

Аннотация 

Опубликованная статья подготовлена в рамках реализации государственных программ 

модернизации общественного мнения «Рухани жаңғыру». В статье рассматриваются вопросы к 

возможностям развития интеллектуальных способностей учащихся, к их самостоятельному 

обучению. Работа получена автором в современной системе образования в соответствии с 

требованиями образовательного процесса с применением инновационных технологий комплексного 

анализа, критического мышления. Как мы видим сейчас, обществознание, в том числе и история, из 
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узкого предметного наименования становится междисциплинарной общей дисциплиной. По-

прежнему история не ограничивается такими науками, как археология, этнография, антропология, 

но интегрирует методы и приемы изучения смежных дисциплин-социологии, политологии, 

социальной географии, культурологии и др. На современном этапе уровень развития государства во 

многом определяется степенью его интеллекта, развитием науки и качеством профессиональной 

подготовки специалистов. Такие факторы социального прогресса, четко выделяясь среди других 

показателей, вносят достойный вклад в поддержку и повышение национального богатства, уровень 

и качество жизни, безопасность социальной системы. 

Ключевые слова: Рухани жаңғыру, интеллектуальные способности, археология, этнография, 

антропология, рефлексия, познавательные способности, компетентностный подход, образование, 

учитель, анализ, информация. 

Аnnotation 

The published article was prepared as part of the implementation of state programs to modernize public 

opinion" Ruhani zhangyru". The article discusses the possibilities of developing students ' intellectual 

abilities, questions for them to learn independently. The author's work is obtained in accordance with the 

requirements of the modern educational system, comprehensive analysis of the use of innovative 

technologies, critical thinking of the educational process. As you can see, the social sciences, including 

history, are changing from a narrow subject name to an interdisciplinary general one. As before, history is 

not limited to its related fields, such as archaeology, ethnography, anthropology, but now includes methods 

and methods of research in related disciplines-sociology, political science, social geography, cultural 

studies and others. At the present stage, the level of development of the state is largely determined by the 

degree of its intelligence, the degree of development of Science and the quality of professional training of 

specialists. Such factors of social progress, clearly visible among other indicators, make a worthy 

contribution to the support and increase of national wealth, the standard and quality of life, and the security 

of the social system. 

Key words: Critical thinking, creative thinking, logical thinking, reflection, cognitive abilities, competence-

based approach, education, teacher, analysis, information, student. 

 

       Кез келген мемлекеттің даму деңгейі елдің даму  қарқыны мен белесін айқындайтын маңызды 

салаларының бірі ретінде тек қана экономиканың үдемелі дамуын қарастыра отырып, осы қоғам 

дамуының жаңа белесіне шығарар басты құндылықтар мен бағдарларды айқындау үстем жобаға 

айналуы тиіс. Соңғы кездерде қоғамға атой салып кіріп,өзіміздің ұлттық өзгешеліктеріміз бен 

ерекшеліктерімізді ығыстырып шығарып отырған жаңа әлемде қазақстандық бірегейлігімізді 

нығайта түспесек алғанымыздан жоғалтқанымыз басым түсіп отырғанын байқауымызға болады. 

Қазірде байқап отырғанымыздай әлеуметтік ғылымдар, оның ішінде тарих та тар шеңберлі пәндік 

атаудан пәнаралық жалпы пәнге айналып келе жатқаны көрініп отыр. Бұрынғыдай енді тарихты 

өзінің туыстас салалары археология,этнография, антропология сияқты ғылымдармен ғана шектеліп 

қоймай, енді өзіне шектес пәндер-әлеуметтану, саясаттану, әлеуметтік география, мәдениеттану 

және тағы да басқа пәндердің зерттеу әдістері мен тәсілдерін кіріктіріп отыр. Қазіргі кезеңде 

мемлекеттің даму деңгейі көп ретте оның интеллектік дәрежесімен, ғылымның даму дәргейімен 

және мамандарды кәсіби даярлау сапасымен анықталады. Әлеуметтік прогрестің мұндай факторлары 

өзге көрсеткіштердің арасынан анық көріне отырып, ұлттық байлықты қолдау мен арттыруға, өмір 

сүру деңгейі мен сапасына, әлеуметтік жүйенің қауіпсіздігіне лайықты үлес қосып келеді. 

Әлеуметтік-гуманитарлық пәндер сөйтіп бірін бірі толықтыра отырып, басқа да көптеген 

міндеттерімен қатар мәдени-тәрбиелік міндеттерді орындай отырып тұлғаның маңызды 

қасиеттерінің қалыптасуына ықпал етеді. Қазіргі таңдағы талаптарға сай мамандарды даярлаудағы 

түбірлі, тыңғылықты білім беру тек нарық заманының талаптарын ғана емес, сондай-ақ қазіргіше 

ойлай алатын және өз бетімен тиісті шешімдер қабылдай алатын жоғары білікті мамандарға деген 

сұраныстарын қанағаттандыру үшін қоғамның әлеуметтік заңдылықтарын да білуі тиіс. Әлеуметтік 

өмірдің өсіп отырған қарқыны, қоғамдық өмірдің барлық салаларындағы орын алы отырған  терең 

өзгерістер жоғарғы оқу орнында білім алып отырған курсанттардың да дүниетанымдық 

көзқарастарының қалыптасуына да үлкен әсер етеді. Гуманитарлық пәндерді оқып үйрену тұлғаның 

шығармашылық қабілеттерін кеңінен жан жақты ашылуына көмектесетін біртұтас ойлау қабілетінің 

қалыптасуы үлкен мүмкіндіктер береді.    Сондықтан да жоғарғы оқу орнының басты міндеті 

жоғарғы білімді білікті мамандар даярлау, білім берудің жаңа стратегиясы ең бір кең мағынасында  
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адамды әлеуметтендіруге ықпал етуі тиіс. Сонымен бірге бүгінгі күнде маңызды мәселелердің 

қатарында жоғарғы білімді гуманитарландырудың жаңа концепциясын іздеу және оны жүзеге асыру 

болып табылады. Жоғарғы білім беру жүйесі ведомстволық принцип бойынша қатаң түрде алға 

қойылатын мақсаттарды,білім беру үрдісінің мазмұнын,оқу орнының номенклатурасы мен оқу 

пәндерін анықтай отырып құрылады. Сол себепті де қазіргі білім беруде тиісті жәйттердің қатарында 

жалпыға бірдей қол жетімділік, зайырлы сипаттылық және білім беруді басқарудың мемлекеттік-

қоғамдық сипатын атап көрсетуге болады. Отандық білім берудің негізгі проблемаларының 

қатарына мамандардың сол үшін дайындалып жатқан кәсіби білім беру бағдарламаларының 

мазмұнының әлеуметтік салаларының талаптарынан алшақ жатуы; алатын білім сапасын сырттай 

объективті, тәуелсіз бақылау жүйесінің болмауы; оқу орындарының мемлекет тарапынан жеткіліксіз 

қаржыландырылуы және олардың оқу процесінің сапасына, ақырғы көрсеткіш үшін жауапкершілігі 

жатады. 

       Сондықтан да бүгінгі күннің маңызды мәселелерінің қатарында жоғарғы оқу орнында 

әлеуметтік-гуманитарлық пәндерді оқытудың кейбір мәселелері туындайды. Бұл туралы қазірде аз 

жазылып та, айтылып та жүрген жоқ. Біз осы күнге дейін тарихи зерттеулерімізде, тарих пәнін 

оқытуда да жіберіп отырған кемшілігіміз - постмодернистік сөз тіркесін оңды-солды қолдана 

беруіміздің арқасында белгілі бір жүйелілік, нақты мәселенің мәнін ашатын концепцияның орнын 

асыра сілтей отырып «төңкеріп тастайтын» асығыстыққа жол беріп отырмыз десек қателеспейміз. 

Бүкіл посткеңестік елдер арасында жалғыз біз ғана осы күнге дейін өз тарихымыздың келелі 

мәселелерін шеше алмай отырмыз. Тарихшылардың өздері көтеріп отырған мәселелерімен жан-

жақты айналысуына тікелей мүмкіндіктері жоқ. Біршама толықтай зерттеп, анықтығына ешкімнің 

күмәні жоқ деп келген, енді ғана сол дәуірді зерттеушілердің еңбектерінде қолданылып келген «сөз 

саптаулары» бүгінде талқыланбауы тиіс қой деп ойлаймын. Мәселен, Марат Тәжин өзінің «Ұлттық 

тарии жадыны сақтап қалу - өз-өзіңді сақтап қалудың жалғыз жолы» атты мақаласында тарихи 

зерттеулерді есі дәстүр тезінен емес, жаңа көзқараста, яғни біздің тарихнамамыз өзінің әдістемелік 

және тілдік құралын өзгертуі тиіс деген ойтасайды. Үзіп-жұлып, контекстен бөліп алғандай 

мәселелерді көтеріп, оны бүкіл қоғам болып талқылауға саламыз. «Қазақ хандығының 550 

жылдығын» алайық. Тіпті көршілеріміздің өзі өз тарихтарын ешбір өзгеріссіз, тарихи деректер 

негізінде әлдеқашан жазып,хаттап қойған. Тек көршілер емес, барлық үлкенді –кішілі елдер өз 

тарихтарын әлдеқашан жазып қойған, оны тек жаңа деректермен уақытында толықтырып отырады. 

Шындығына келсек, қазір ерінбеген тарихшы болып жатыр. Тарихи дерекке жүгінсек орта есеппен 

жер бетіндегі қандай да бір мемлекет болмасын шамамен 500 жылдай, яғни бес ғасыр өмір сүреді 

екен. Қазақстан тарихы-бұл біздің ортақ тарихымыз. Оны елімізде өмір сүріп жатқан барлық ұлттар 

өз тарихындай оқып-үйренуі тиіс. Өткен ғасырдағы Қазақстан тарихы тұла бойы тұнған ұлттық 

тарихымыз бен оның әміршіл-әкімшіл тоталитарлық жүйенің қақтығыстарынан тұратын тарих. 

Қазақтың өзіндік менталитетінің ерекшелігінен, көп ретте, әсіресе ХХ ғасырдың басы мен 30-шы 

жылдардың басы қазақ мемлекеттілігінің тарихындағы келелі бетбұрыстар-сауатсыздықты жоюдан 

өзіндік мемлекет болуға дейінгі тар жолындағы күреске толы тарихы. Ұлттық тарихтың еркін 

дамуына мүмкіндік болмады, оны бермеді де. Тарих тарихи тұлғалардың қоғамдағы орны жөніндегі 

де тарихы, сондықтан тарихты бұрмалаудағы тұлғалардың ролін жоққа шығара алмаймыз. 

Тарихшының міндеті осы міндетті шым-шымдап болса да айта білуі, жаза білуі, шешуге тырысуы. 

Өткен ұрпақтың мәні мағынадан жұрдай емес, оның өмірі тұнған тарих. Сондықтан да бұл мәселенің 

тарихи және этикалық, яғни мәндік қырлары бар. Енді осы мәселелерді қозғай отырып, біз 

қаншалықты өз пәнімізді оқытуда осы тұжырымдарды пайымдай аламыз, соған келейік. 

       Қазақстан туралы «Мәдени мұра» бағдарламасы бойынша әлемнің көптеген елдерінен орасан 

зор көлемде материалдар жинақталып, жарық көрді. Сол материалдардан еліміз үшін өте маңызды 

деректерді ала алдық па? Осы тың  деректерді оқыту үрдісінде кеңінен қолдануға мүмкіндік бар ма? 

Әрине, бар. Сондықтан да «Қазақстан тарихыының» үлгілік оқу бағдарламасына сай осы мол 

мұраны ашып көрсетуіміз керек. Сол себепті отандық тарихты оқытудың міндеттерінің бірі ретінде 

белгілі бір білімдер, қалыптасқан дағдылары мен әдеттерін қалыптастырудан өзге тарихи 

процесстердің ұғынықтылығын қалыптастыру мақсатында, біріншіден, себептік салдарлық 

байланыстарға және екіншіден, тәуелсіз мемлекетіміздің өткен жолын да тікелей байланыста көрсете 

білуіміз қажет. Бұған тікелей ықпал ететін әдіс ретінде мемлекетіміздің өткен тарихын ол жүріп 

өткен тарихи жолды дұрыс көрсете білу өте маңызды болып табылады. Білім алушылар өз 

мемлекетінің тарихына деген өздерінің де үлесі барлығын танып білу үшін қалыптасқан жағдайда 
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оның орнын көрсете білу отанға деген сүйіспеншілікті тәрбиелеуге мүмкіндік береді.  

      Танымдық міндеттер түрінде көрінетін проблемалық мәселе тудыру, сөйтіп оны білім 

алушылардың еркін ұғынып, сіңіруі үшін аудиторияда қалыпты жағдай тудырып отырған абзал деп 

ойлаймын. Бұл дәріс сабағында белгілі бір тақырып материалдарын бере отырып, бір-бірімен тікелей 

байланысқан мәліметтерді оқытушы мен білім алушының бірлесе отырып ойластыруға,белгісіз 

білімдерді игеруге сүмкіндік береді. Аудиторияда оқытушы-білім алушы арасында тұрақты түрде 

байланыс болуы керек. Біз кейде осы жағдайды ауызша айтамыз да, көбіне оны сақтай бермеуімізден 

білім алушы ойдағы сұрағына жауап ала алмаған соң әрі-сәрі күйде болады. Сондықтан да кей 

кездері осындай диалогтық байланыстың болмауы себептідәрісті тек біржақты баяндап беру дәрісті 

шын мәнінде хабарламалық материал беру сипатына одан әрі жақындата түседі. 

      Жоғарғы мектепте әлеуметтік-гуманитарлық пәндерді оқытудағы кейбір маңызды тұстарды 

көрсетуде осы пәндерді оқытудың сан қырлы тұстарына қайта қайта оралуға тура келеді. Жоғарыда 

атап өткен отандық тарихты оқытудағы өзгерістер қатарында осы кезең тарихының тарихнамасына 

байланысты. Пәннің бастапқы тақырыптарының қатарындағы кеңес кезеңі Қазақстан тарихындағы 

ең бір даулы, идеологиялық кереғарлықтарға толы кезең, көптеген түсініктер мен құбылыстарға 

жаңа талаптар, жаңа зерттеулер, жаңа бағалау мен құндылықтар негізінде баға мен тұжырымдар 

жасауға тура келеді. Кезінде белең алған идеологиялық қабыршықтардан аршып, мәселеге 

тарихилық, шыншылдық қызметі тұрғысынан баға бере келіп, білім алушыға терең де құнды, баға 

жетпес материалдар арқасында білімдерді сіңіру өте-мөте қажет қой деп ойлаймын. Сондықтан да 

әлеуметтік-гуманитарлық пәндер бұл тұста өзінің жан-жақты зерттеу тәсілдерінің көпжақты 

ерекшелігімен, әрқилы пікір көзқарастарымен, көптеген шешімдерге қолжеткізе алатын 

мүмкіндігімен ерекшеленеді. Ал мұның өзі оқу үрдісінде осы тәсілдерді кеңінен қолдана отырып, 

оқу сапасын көтеруге  өз ықпалын тигізетіні кәміл. Жоғарғы оқу орнында әлеуметтік-гуманитарлық 

пәндерді оқыту барысында жоғарыда сөз еткен негізгі мәселелердің қатарындағы әсіресе, тарихи 

сабақтастық, қазіргі таңдағы тарихи сананы қалыптастыру болашақ жас ұрпақты тәрбиелеуде, 

жоғағы білім қағидаларын тәжірибеде кеңінен,батыл және халықтың әдет-ғұрып,салт-

саналарымен,ұлттық менталитеттің ерекшеліктерін ескере отырып енгізу айрықша  тиімді өзгерістер 

әкелері анық. 
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Алмалы ОМ Алматы  облысы  Сарқан ауданы  

 

ЖАҢАРТЫЛҒАН БАҒДАРЛАМА НЕГІЗІНДЕ ҚЫСҚА МЕРЗІМДІ ЖОСПАР ЖАСАУ 

(математика 1-сынып) 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, уақыт, 

тапсырмалар, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, время, 

рефлексия. 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

Пән: Математика  

Ұзақ мерзімді жоспар бөлімі: 

1А Сандар мен цифрлар 

Күні:  

Сынып: 1 

Ұзақ мерзімді жоспар: «Өзім 

туралы»ортақ тақырып аясында. 

Бөлімше: 1.1 Натурал сандар және 

0 саны. Бөлшектер 

Мектеп: «Алмалы орта мектебі мектепке дейінгі шағын 

орталығымен» КММ 

 

Мұғалімнің аты-жөні: Жабайханова Б.М 

 

Қатысқандар саны: 

 

Қатыспағандар саны: 

Сабақ тақырыбы: 7 саны және цифры 

Осы сабаққа қол жеткізілетін 

оқу мақсаттары (оқу  

бағдарламасына сілтеме) 

1.1.1.1 санау барысында натурал сандардың реттік номері 

анықталатындығын түсіну; 10 көлемінде тура және кері 

санау; олардың натурал сандар қатарындағы орнын анықтау. 

1.1.1.2 бір таңбалы сандарды оқу, жазу және салыстыру; 

1.1.1.3 бір таңбалы сандардың құрамын анықтау  

1.5.2.2  >.<.+.-.= таңбаларын қолдану. 
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Сабақ барысы 

Сабақтыың 

жоспарланған 

кезеңдері 

Сабақтағы жоспарланған іс-әрекет Ресурстар 

Сабақтың 

басы 

5 минут 

 

Ұйымдастыру кезеңі: 

    Психологиялық кезең: 

  Жеті бірдей өрнекпіз 

Жеті түрлі өлеңбіз 

Жеті түрлі бояумыз 

Жеті түрлі әуенбіз  

Үлкендерді құрметтеп, 

  Баршаға сәлем береміз 

Ширату  жаттығуы  «Есіңе түсір» әдісі   арқылы алдыңғы 

білімге шолу жасау  

1.  0 ден 6 ға дейін сана және кері сана.  

2.6 санының құрамын ата. 

3 . 6 санының көршілерін ата. 

4.6 саны шығу үшін қандай сандарды алуға болады? 

5.6 саны қай саннан кейін келеді? 

 6. 1-7 дейінгі сандарды  тура және кері санайды. Мысалы: 

Қолымызға 6 қарындаш алып, 1 қарындаш қоссақ қанша 

қарындаш болады? 

 

Интербелсенді 

тақта 

 

 

Сабақ мақсаттары 

 

 

 

 

 

 

Барлық оқушылар орындай алады: 7 санымен, оны алу 

тәсілдерімен және сандық сәуледегі орнымен танысу,               

7 цифрын жазып үйрену. 

Көптеген оқушылар :10 көлемінде тура және кері санау; 

олардың натурал сандар қатарындағы орнын анықтау және 

сандық сәулені қолдану. 

Кейбір оқушылар:Сандық сәуле бойында сандардың 

орналасуын анықтау,цифр мен санды бір-бірінен ажырату; 

сандарды әртүрлі тәсілдермен  көрсету және +;-;=;>;< 

таңбаларын қолдану 

Бағалау критерийлері 

 

 

 

сандық сәуледегі 7 санының орнын тауып, 7 санын басқа 

санмен салыстырады. 

7 санының құрамын анықтайды және 7 санына өрнек 

құрастырады. 

7 цифрын жазуды меңгереді. 

 

Тілдік мақсаттар жеті – семь – seven 

талқылауға арналған сұрақтар: 

1.7 сандық сәуледе қай саннан кейін тұрады? 

2. 7 санын әртүрлі тәсілдермен қалай алуға болады? 

Құндылықты дарыту «Мәңгілік ел» идеясын басшылыққа ала отырып, 

оқушыларды шығармашылыққа және сын тұрғысынан 

ойлауын дамыту 

Пәнаралық байланыс Көркем еңбек 

АКТ қолдану дағдылары https://www.youtube.com/watch?v=fJ5-dEBbZto 

Бастапқы білім 6 саны және цифры 

https://www.youtube.com/watch?v=fJ5-dEBbZto
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       Жауабы:7 қарындаш        

 

 Сабақтың мақсаты мен тақырыбын хабарлау. 

Сабақтың 

ортасы 

 5 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 минут 

 

 

 

 

 

 

6 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.Т.7 саны натурал сан және сандық сәуледе 6 санынан кейін 

тұрады. 7 санының құрамы: 1 мен 6, 2 мен 5, 3 пен 4. 7 саны 

күнделікті өмірде кездеседі: аптаның 7 күні, белгілі ретпен 

орналасқан кемпірқосақтың жеті түсі. Осы сабақта 7 санының 

натурал сандар қатарындағы орны туралы білімімізді 

қалыптастырамыз, 7 санын басқа сандармен салыстырып, 

құрамымен танысамыз. Жеті – семь – seven 

 
 

ҰЖ. Белсенді оқыту «Кім жылдам?» ойыны арқылы 

оқулықтың 26-бетіндегі тапсырманы орындау алдында 

оқушыларға жұмбақ жасырамын. 

Тапсырма: 

1.Қызыл, сары, жасылды, 

Көкте бір зат асылды.  ( Кемпірқосақ) 

Кемпірқосақ көргендерің бар ма? 

Кемпірқосақта неше түс бар?( 7 түс 1-қызыл,2-қызыл сары,3-

сары,4-жасыл,5-көгілдір,6-көк,7-күлгін) 

2.Қиылған түсті қима қағазадардан кемпірқосақтың түстерін 

ретімен бояп орналастыру. 

 
Дескриптор: 

1.Кемпірқосақта неше түс бар екенін анықтайды. 

2.Оларды атайды. 

3.7 санын шығарады. 

ҚБ. дескриптор арқылы «Бағдаршам» әдісімен бағалау. 

 

Сергіту сәті:  

 

ОЖ .Оқулықтың 27-беттегі тапсырманы  «Шығарып көр» 

айдары арқылы орындау.  

1.Руслан неше жасқа толды?  

2.Сен оны қалай білдің? 

Жауабы: 7 жаста 

ҚБ. Сұрақтарға жауап берген оқушыларды «Жарайсың», 

«Керемет»,  «Өте жақсы» деген  сөздер айтып бағалау 

 

Ж. Белсенді оқыту «Қолданысқа енгізу»ә дісі арқылы 

оқулықтың 27-бетіндегі тапсырманы орындау. 

 Тапсырма: Өрнек құрастыр және шығар 

Оқулық    
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Жауабы: 1+6=7     5+2=6    3+4=7      

  

Дескриптор: өрнек құрастырады, мәнін табады. 

 

ҚБ. дескриптор арқылы «Отшашу» әдісімен бағалау. 

 

ҰЖ. Итербелсенді тақтадан «Орындап көр» айдары бойынша 

музықалық ноталарды атап, санын анықтау. 

 

  
 

Дескриптор: Музыкалық ноталарды атап, санын анықтайды. 

ҚБ.дескриптор арқылы «Басбармақ» әдісі бойынша бағалау. 

ЖЖ. Дәптердің  25-беті , 23-жұмыс парағындағы 

тапсырманы орындау. 

Тапсырма. 7 цифрының жазылу үлгісін тақтада көрсету және 

нұсқау бойынша 7 цифрын жазғызу. 

 
 

2-тапсырма.Түсіп қалған сандарды орнына қою. 

 
Жауабы: 1,4,5 сандары. 

 

 

 

Әр топқа 

«Түрлі түсті 

палитра» 

тапсырмасын 

орындауға 

арналған қатты 

қағаздан 

жасалған 

палитра мен 

желім, диаметрі 

3 см тең түрлі 

түсті қағаздан 

жасалған 

дөңгелектер 

 

Интербелсенді 

тақта 

Дәптер, қалам 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

https://www.you

tube.com/watch?

v=abd1NW 

https://www.youtube.com/watch?v=abd1NW
https://www.youtube.com/watch?v=abd1NW
https://www.youtube.com/watch?v=abd1NW
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Сабақтың 

соңы 

 

4 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 минутс 

 

 

 

 

 

 

Дескриптор: 

7 сандардың құрамын анықтайды. 

ҚБ. дескриптор арқылы«үш шапалақ» әдісімен  бағалау. 

 

ҰЖ.Саралаудың «Қарқын тәсілі»  арқылы оқулықтың 26-

бетіндегі тапсырмасын орындату. 

 Тапсырма: 

1.Әрбір палитрада жеті түстен болу үшін неше түрлі түсті 

дөңгелек жетпейді? Түстерді пайдаланып, өрнек құру. 

2.Сия тамшыларының орнына салыстыру таңбасын қой.  

 
 

Оқушылардың көпшілігі: 

1.Жетпейтін дөңгелектерді желімдейді.Сандарды 

салыстырады. 

Кейбір оқушылар: 

1. 7 санының құрамын анықтайды және 7 санына өрнек 

құрастырады 

Дескриптор: 

1. Түстер гаммасын сақтай отырып жетпейтін дөңгелектерді 

желімдейді.Сандарды салыстыру таңбалары арқылы 

салыстырады. 

2. Өрнек құрып, 7 санының құрамын анықтайды. 

 

ҚБ.дескриптор арқылы  оқушылар бірін-бірі бағалайды. 

 

ЖЖ. Белсенді оқытудың «Түсіндіру және сипаттау» әдісі 

бойынша  интербелсенді тақтамен жұмыс.  

Сандарды салыстыр.  

7>3         7=7        7>4       6<7         

5<7         1<7       6 = 67>2          

ҚБ. Тақтаға ілінген дұрыс жауап бойынша әр бала өзін-өзі 

бағалайды. 

 

Кері байланыс: 

1.7 саны сандық сәуледе қай жерде орналасқан? 

2. 7 санын қалай алуға болады? 

Рефлекция. «Білім теңізіне кеме жіберіңіз» әдісі 

Тақырыпты жақсы меңгердім деген оқушылар кемелерін 

білім теңізіне орналастырады, сабақ маған қиындау болды 

дегендер теңіздің  шетіндегі кемеге кемелерін  арналастырады 

 

 

Интербелсенді 

тақта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Саралау Бағалау 

 

Денсаулық  

және 

қауіпсіздік 

техникасының 

сақталуы 



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

643 
 

Саралау 

әдісінің   

«Қарқын 

тәсілі» әдісінің 

  

тапсырмасында 

көмек қажет 

ететін 

оқушыларға 

біршама уақыт 

беремін.  Ал 

осы 

тапсырмада  

кейбір 

оқушылар 

жылдам жұмыс 

істейді. Сол 

себепті 

қарқынына 

қарай қабілеті 

жоғары 

оқушыларға 

математика 

оқулығындағы 

26-беттегі 

тапсырмасын 

орындату.  

  

 

 

 

•Бағдаршам арқылы топтар бір – бірін бағалайды 

 

• Қалыптастырушы бағалау тапсырмасындағы 

дескриптор 

 

• Сұрақтарға жауап берген оқушыларды «Жарайсың», 

«Керемет»,  «Өте жақсы» деген  сөздер айтып бағалау 

 

•Өзін – өзі бағалау 

 

• Күлегештермен , от шашумен бағалау. 

 

 

 

 

• 

«Білім 

теңізіне кеме жіберіңіз» 

 

 

 

 

 

 

 

• «Бас бармақ» әдісі арқылы топтар бір-бірін бағалайды  

 

 

 

  

• Көзге, колға, 

иыққа арналған 

сергіту 

жаттығуын 

интер белсенді 

тақтадан қарап 

орындайды  

 

• Желіммен 

жұмыс істеу 

тәртібі: 

Егер желім 

сұйық болса, 

желім құйылған 

ыдыстың аузын 

нығыз жабылуы 

керек; 

 

Желіммен 

жұмыс жасап 

болғаннан 

кейін, міндетті 

түрде қолыңды 

жуу керек; 

 

Желіммен 

жұмыс 

барысында  

арнайы сүлгі 

ұстау керектігі 

ескертіледі. 

Оқушыларды

ң көпшілігі: 

 

1.Жетпейтін дөңгелектерді желімдейді. Сандарды 

салыстырады. 

 

 

Кейбір 

оқушылар: 

 

1. 7 санының құрамын анықтайды және 7 санына өрнек 

құрастырады 

 

 

Дескриптор: 

 

1. Түстер гаммасын сақтай отырып жетпейтін дөңгелектерді 

желімдейді. 

2. Сандарды салыстыру таңбалары арқылы салыстырады. 

3. Өрнек құрып, 7 санының құрамын анықтайды. 

 

ҚБ. Тақтадағы дұрыс жауап арқылы оқушылар бірін-бірі 

бағалайды. 
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Сабақ 

бойынша 

рефлексия  

 

Сұрақтар:  

Сабақ мақсаттары/оқу мақсаттары дұрыс қойылған ба? Оқушылардың 

барлығы ОМ қол жеткізді ме?  

Жеткізбесе, неліктен?  

Сабақта саралау дұрыс жүргізілді ме?  

Сабақтың уақыттық кезеңдері сақталды ма?  

Сабақ жоспарынан қандай ауытқулар болды, неліктен? 

 

Мен бүгінгі сабағымда оқу бағдарламасының талаптарын 

орындап,оқушылардың қажеттілігін қанағаттандыра алдым. Өйткені,оқу 

мақсатын оқу бағдарламасына сәйкес алдым. Сабақ бойынша сабақтың оқу 

мақсаты мен табыс критерийлері орындалды. 

Оқушылардың барлығы оқу мақсатына қол жеткізді. 

Сабақты саралау дұрыс жүргізілді.Сабақтың кезеңдері сақталды.Сабақ 

жоспарынан ауытқулар болған жоқ.Ықшам сабақты жоспарлау барысында 

саралау тәсілдерін пайдалануды,қалыптастырушы бағалау тәсілдерін 

үйрендім.Тренердің берген кері байланысы арқылы бағалау критерийлері мен 

дескрипторларын құруды үйрендім.Келешекте осының бәрін басшылыққа ала 

отырып,қысқа мерзімді жоспар құруда мынадай құжаттарды:оқу 

бағдарламасы,қалыптастырушы бағалаудың тапсырмаларының жинағын 

басшылыққа ала отырып жұмыс жасаймын.Саралауда қолдауды қажет ететін 

оқушыларға тапсырма беру жұмысын жүргіздім.Сабақта белсенді оқыту түрлері 

болды. Мен алдыма қойған мақсатыма жеттім.Сабақтың соңында әр оқушының 

білім деңгейін анықтап, жұмыс барысында шолу жасап,оның қорытындысын 

шығарып,оқушылардың не үйренгенін түйіндедім. 

 

Қорытынды: Қорытынды бағамдау  

Қандай екі аспекті табысты болды (оқытуды да, тапсырманы орындауды да ескеріңіз)? 

1:Оқушыларды сабақтың кезеңі бойынша бағалау.  

2: Қабілетті және қолдауды қажет оқушылардың ерекшелігіне көңіл бөлу. 

Қандай екі аспекті сабақты жақсарта алады ( оқытуды да, оқуды да ескеріңіз)? 

1: Сабақтың нәтижесіне көңіл бөлу. 

2: Рефлексия. 

Сабақ барысында мен сынып немесе жекелеген оқушылар туралы менің келесі сабағымды 

жетілдіруге көмектесетін не білдім 
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Айтбаева Сулушаш Жаксылыковна 

көркем еңбек пәнінің мұғалімі 

Сүйінбай ат. ОМ Алматы облысы Жамбыл ауданы 

 

ЗАМАНАУИ САБАҚТАРДА БЕЛСЕНДІ ОҚЫТУ СТРАТЕГИЯЛАРЫН 

ҚОЛДАНУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аннотация 

Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы бүгінгі басты міндеттерінің бірі – жастарға 

терең білім беру. Ал, оның негізі мақсаты жалпы білім беретін мектептердің оқыту үрдісін 

жақсартуға білім саласына жаңа технологияларды енгізу болып табылады. Оқу жүйесінде жаңа 

инновациялық әдіс тәсілдерді енгізу оқушылардың білімге деген қызығушылығын, талпынысын 

арттырып өз бетімен ізденуге шығармашылық еңбек етуге жол салады. 

Түйінді сөздер: Білім, мектеп, әдіс-тәсілдер, жаңа технологиялар, жаңғыру, шығармашылық еңбек. 

  

Аннотация 

Одной из основных задач Республики Казахстан в области является углубление образования 

молодежи. И его основной целью является внедрение 17 новых технологий в сфере образования для 

улучшения учебного процесса общеобразовательных школ. Внедрение новых инновационных подходов 

в систему образования способствует интересам учащихся к обучению, мотивации и творческого 

подхода к самоисследованию. 

Ключевые слова: образование, школа, методология, новые технологии, модернизация, творчество.  

 

Аbstract 

One of the main tasks of the Republic of Kazakhstan in the region is to deepen the education of young people. 

And its main goal is the introduction of new technologies in the field of education to improve the educational 

process of general education schools. The introduction of new innovative approaches to the education system 

contributes to the interests of students in learning, motivation and a creative approach to self-exploration. 

Keywords: еducation, school, methodology, new technologies, modernization, creativity. 

 

Қазақстан Республикасының білім беру саласындағы бүгінгі басты міндеттерінің бірі – жастарға 

терең білім беру. Ал, оның негізі жалпы білім беретін мектептердің оқыту үрдісін жақсартуға білім 

саласына жаңа технологияларды енгізу болып табылады. Оқу жүйесінде жаңа инновациялық әдіс 

тәсілдерді енгізу оқушылардың білімге деген қызығушылығын, талпынысын арттырып өз бетімен 

ізденуге шығармашылық еңбек етуге жол салады. Пәндерді оқытуда тиімді әдіс – тәсілдерді пайдалана 

отырып, сабақты қызғылықты да тартымды өткізу мұғалімнің шеберлігіне байланысты . Ертеңгі күннің 

бүгінгі күннен асып түсуіне ықпал етіп, адамзат қоғамын алға қарай жетелеуші құдіретті күш тек 

білімге ғана тәуелді. Білім беруге заман талабы тұрғысынан жеке тұлғаны дамытудағы қоғамның 

рухани және адамгершілік құндылықтарын қалыптастыруда білім беру саласына – баса назар 

аударарлық мәселе. Қазіргі білім беру саласында ж оғары сыныптарда жанбасылық қаржыландыруды 

енгізу, табысты мектептерді ынталандыру жүйесін құру» делінген. Осыған байланысты мектептердегі 

күнбелікті өткізілетін сабақтарда көптеген жаңа әдіс-тәсілдер пайдаланылады. Қазіргі таңда әр 

ұстаздың алдына қoйып отырған басты міндеттерінің бірі – оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетiлдiрiп 

отыру және жаңа педагогикалық технологияларды меңгеру. Оқыту процесінде пайдаланылып отырған 

әртүрлі әдіс-тәсілдер мен жаңа технологиялар өз нәтижелерін беруде. Олар баланың жеке қасиетін аша 

отырып, оның танымдық қабілетін қалыптастыру және білімін кеңейтуге, тереңдетуге жағдай жасап 

отыр. Ұстаз болу үшін ең басты мәселе – оқыту әдісін дұрыс таңдау. Жаңа педагогикалық 

технологиялар білім алушының жеке тұлғалық күшін арттырып, шығармашылық ойының дамуына 

ықпал етеді. 

Миға шабуыл» (әдіс) Қандай да болмасын ақпарат (мәлімет, Оқушыға сұрақ қою, проблеманы 

зерттеу арқылы ой-өрісін дамытады, ойын еркін Жаңа сабақ бастар алдында осы әдіс бойынша сұрақ 

қою арқылы жаңа сабақтың тақырыбын ашуға болады. 18 проблема, сұрақ) туралы бар білгендерін 

жазбаша немесе ауызша жеткізеді. Пікірлерінің еркін айтылуы, ешқандай сынға ұшырамау керек, 

қағазға түсіріліп, талқылау жұмысы болады 
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«Сұраққа жетіп ал» әдісі А.Ж. Егізбаев бойынша Оқушының өз бетінше жұмыс жасау дағдысын 

қалыптастыру, сұрақ қою дағдыларын дамыту. Өз бетінше ойлап, ақпаратты меңгере алады. 

Ақпаратпен ықыласпен жұмыс жасайды. Мәтінге, әңгімеге сұрақ қояды, тұжырымдайды. 

Сыныптастарының жауаптарын ықылас қойып тыңдайды және сұрақтар қояды. Таным әрекеті 

үрдісінде қарымқатынас шеберлігі дамиды. Оқушылар оқығандары бойынша бір-біріне сұрақ қояды 

және талқылайды. Мәтінді толық немесе бір бөлігін оқыту (мәтіннің күрделілігіне, оқушылардың даму 

ерекшелігіне қарай) оқылған мәтіннің мазмұнына әр деңгейлі сұрақтар қою. 1-доп – сұрақ қояды, 2-

доп сол сұраққа жауап береді. 

«Джигсо» әдісі Элиот Аронсон бойынша. Берілген тақырыпты топ ішінде талқылап, әр түрлі 

тәсілдермен топтық жұмыс жасау. Басқа топтарға өкілдерді жіберіп, өз жұмысы туралы топта 

талқылау, идеялармен бөлісу, ынтымақтастық ты дамыту. Ынтымақта бірлікте жұмыс жасауға, 

білгенін жолдастарымен бөлісуге, тақырыпты ортаға салып талқылауға, түйінді ойды саралауға 

жетелейді. Көлемді мәтін төрт бөлікке бөлінеді оқушыларда төрт адамдық шағын топтарға бөлініп 

(«бастапқы топ»), 1-ден 4-ке дейін нөмірленеді. Осыдан кейін олардың әр қайсысы өз нөміріне сәйкес 

мәтіннің бір бөлігін ғана оқиды. Содан кейін топтар құрамы өзгертіліп, жаңа топтар («сарапшылар 

тобы») тобы құрылады, сарапшылар топтарында оқушылар өз нөмірлері бойынша жинақталады: 

мәтіннің № 1 бөлігін оқыған оқушылар 1 топқа т.с.с. Өкілдер басқа топтарға барып, өз жұмыстарын 

таныстырады, топтық талқылау жүреді. 

«INSERT» әдісі Оқылған мәліметті түртіп алу жүйесі бойынша таным түсінігін қалыптастыру. 

Жаңа материалмен таныса отырып, түртіп алу жүйесімен мәлімет жинайды, саралайды, бағалайды. 

Тапсырманы оқып, түртіп алу жүйесі бойынша жұмыс жасалады: W – білемін; + жаңалық; – білмеймін; 

? – білгім келеді; кесте жүйесі бойынша жұмыс жасайды.  

«Кластер» әдісі Идеялар мен ақпараттардың арасындағы байланыстарды жинақтау, тұжырымдау. 

Тақырыптардың байланыстары туралы сұрақтар құрастырып, оларға жауап іздейді, идеяларды 

жинақтайды. Тұжырымды ойларын қарталарға түсіріп, топтық жұмыс қорғалады (постер) 

«Фишбоун» әдісі (постерде) Жапондық профессор Исикава бойынша Жаңа мәліметті, идеяларды 

сұрақ-жауап арқылы жаза отырып, қорытынды ойларын жинақтау. Берілген мәлімет бойынша өздері 

сұрақ қойып, жауабын топтық жұмыста талқылауға, ой қорытуға белгілі бір қорытындыға келуге 

жетелейді. Постерге балықтың қаңқасы суретін салып, басына тақырып жазылады. Денесінің жоғарғы 

жағындағы қанаттарға идеяның себептері, төменгі қанаттарға идеяның салдары жазылады. Түйінді ой 

құйрығына жазылады. Кейін ауызша, жазбаша кері байланыс беруге болады 

«Үштік» әдіс (Ойлан, жұптас, бөліс) Оқушылар ойына келген жауаптар немесе идеяларды 

барынша көп жазу арқылы, кейін өз идеяларымен бөлісу. Оқушылардың есте сақтау қабілеті (мұқият 

тыңдалым) сақталады. Өз ойын ашық айта алады. Оқушылардың оқылым, айтылым, тындалым, 

жазылым дағдылары қалыптасады. Сынып бойынша тапсырманы оқиды. Оқушылар бірнеше жұптан 

бөлінеді:бірінші оқушы оқиды немесе айтады, екінші оқушы тындайды, үшінші оқушы түртіп алады, 

кейін өз пікірін айтады. 

SWOT талдау Оқушының бір мәселе бойынша ойлау, талдау, салыстыру қабілетін дамыту. Өз 

пікірін ашық айту. Сабақты қорытындылау барысында және кері байланыс беруге қолданылады. Бұл 

әдісті қолдану барысында мәселенің жағымды, жағымсыз жақтарына сараптама беріледі, 

мүмкіндіктері бағаланып, қауіп-қатерлері туралы нақты дәлелдер келтіріледі. 

«Кейс стади» әдісі Нақты болған немесе ойдан шығарған жағдаятты талдау, болжау. 

Оқушылардың есте сақтау қабілеті сақталады. Мәселелерді шешуге, баламасын анықтауға, 

мақсаттарын айтуға, талдауға мүмкіндік береді. Жұмысты жүргізу үшін бір жағдаят ұсынылады, оны 

бөліп-бөліп кезекпен оқиды, немесе айтады, қалғандары талдау жасап, өз ойларын ортаға салады. 

«Бес саусақ» әдісі.  Оқушының бір-біріне бес Бас бармақ – басты мәселе. Балалар параққа 

алақандарын қойып, оны жиегімен бес саусақтай бірігуіне ықпал ету. Балалы үйрек – бірлесу. Ортан 

терек – ойлану. Шылдыр шүмек – шынайылық. Кішкентай бөбек – көңіл-күй ахуалы. Қаламмен 

айналдырып өткен соң олар сабақ туралы мынандай сұрақтарға жауап беріп, салынған саусақтарына 

жазады:  

1.«Бас бармақ» – басты мәселе. Бүгінгі сабақта ең құнды мәселе не болды?  

2. «Балалы үйрек» – бірлесу. Қалай жұмыс жасадым, кімге көмек бердім, кімді риза жасадым?  

3. «Ортан терек» – ойлану. Мен бүгін білім мен тәжірибе алдым?  

4. «Шылдыр шүмек» – шынайылық. Сабақмаған ұнады ма? Неліктен?  

5 «Кішкентай бөбек» – көңіл-күй ахуалы. Мен сабақта өзімді қалайша сезіндім? 
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«Эйлер шеңбері» әдісі А.Ж. Егизбаев бойынша тақырыптағы негізгі идеяларды жинақтап, 

саралау. Идеялар жинақталып, сараланады А-4 параққа, шағын постерге Эйлер шеңбері сызылып, 

кезекпен идеялар талқыланып, жазылады. Не? Қалай? Неге? Нәтиже? деген мәселер бойынша идеялар 

сараланады. 

«МИКС» жаттығуы А.Ж. Егизбаев бойынша Идеяларды жинақтап, түйіндеу, кері байланыс 

жасау. Идеяларды жинақтау, түйіндейді. Әр топ шығармашылық көзқарас білдіреді. Тақтаға түйінді 9-

10 тірек сөздер жазылады. 1-топ – өлең шығару, 2-топ – эссе жазу, 3-топ – суреттеу, 4-топ – сахналық 

көрініс, 5-топ – бір әннің мелодиясына салып, топпен орындау. 

«Желпуіш» әдісі Саймон Браунхилл Идеяларды жинақтау, жазбаша кері байланыс беру. Идеялар 

талқыланады, жинақталады А-4 түрлі түсті параққа желпуіш жасалынып, әрбір бөлігіне кезекпен 

идеялар жазылады, кейін 21 бойынша талқыланады. 

«Киномета фора» әдісі Харизма бойынша (Н. Баринов) Оқушының ой-өрісін, ойлау қабілетін 

дамыту. Оқушының логикалық ойлау қабілеті дамиды. Бір мәселе бойынша бейнесюжеттен үзінді 

көрсету арқылы баланың өз ойын, ой-пікірлерін білуге болады 

Жалпы қорыта айтқанда, аталған әдіс-тәсілдерді сабақта тиімді қолданысқа енгізсеңіз, баланың 

танымдық белсенділігін арттыруға, өз бетінше білім алуға, шығармашылығын қалыптастыруға ықпал 

етеді, оқушылар оқудың қызықты жеңіл өтетіндігін, ұжымда бірлесіп жұмыс жасауға үйрететіндігін, 

білімнің тереңдігі, әрі тиянақтылығы артатындығын баяндайды. Яғни,білім алушы өз ой-пікірін ашық 

еркін айтады, бір-бірін тыңдауға үйренеді ұжымда ынтымақтастық атмосферасы қалыптасады. 

Сондықтан басқа кез келген пәндер осындай әдістерді пайдаланса, тиімді болатындығын айтуға 

болады. Осыдан кейін ғана жан-жақты дамыған, болашағы айқын, бағдары анық, бәсекеге қабілетті 

рухани бай тұлға қалыптастыра алатынымызға сеніміміз мол.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1 Интербелсенді оқу әдістемесін мектепте қолдану. Оқу құралы. Әлімов А.Қ., Астана, 2014 ж. 

«НЗМ» ДББҰ Педагогикалық шеберлік орталығы.  

2 «Ел және мұғалім» газеті, №5 (0014), 10 ақпан, 2017 ж. 
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КРИТЕРИАЛЬНОЕ ОЦЕНИВАНИЕ НА УРОКАХ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

 
Аннотация 

Ондаған жылдар бойы қолданыста жүрген дәстүрлі бағалау жүйесінің бірқатар кемшіліктері бар. 

Мұғалім бақылау функциясын орындайды; оқушылар, ата-аналар мен мұғалімдер түсінетін 

жоспарланған оқу нәтижелеріне қол жеткізуді бағалаудың нақты критерийлері жоқ; белгілер, оқу 

бағдарламасының жеке бөлімдері бойынша білімнің, іскерліктің, дағдылардың нақты элементтерін 

игеру туралы түсінік бермейді, бұл әр оқушының жеке оқу траекториясын анықтауға мүмкіндік 

бермейді; жүйе баланың өзін бақылауға және бағалауға мүмкіндік бермейді; бағалаудың дәстүрлі 

тәсілі оқушының өзіндік даму динамикасын, жетістігін көруге мүмкіндік бермейді; мұндай жүйе 

көбінесе травматикалық сипатқа ие, оң мотивацияға ықпал етпейді. Бұл мақала бағалау қызметінің 

мәселелеріне арналған. Критериалды бағалау-бұл оқушылардың оқу жетістіктерін білім беру 

процесінің барлық қатысушыларына (оқушыларға, мектеп әкімшілігіне, ата-аналарға, заңды 

өкілдерге және т.б.) білім беру мақсаттары мен мазмұнына сәйкес келетін, оқушылардың оқу-

танымдық құзыреттілігін қалыптастыруға ықпал ететін критерийлермен салыстыруға негізделген 

процесс. 

Түйінді сөздер: бағалау, бағалаудың дәстүрлі жүйесі, критериалды бағалау. 
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Аннотация 

Десятилетиями существующая традиционная система оценивания имеет ряд недостатков. Учитель 

выполняет контролирующую функцию; отсутствуют четкие критерии оценки достижения 

планируемых результатов обучения, понятные учащимся, родителям и педагогам; отметки, не дают 

представления об усвоении конкретных элементов знаний, умений, навыков по отдельным разделам 

учебной программы, что не позволяет определить индивидуальную траекторию обучения каждого 

ученика; система не позволяет ребенку контролировать и оценивать себя; традиционный подход 

оценивания не позволяет увидеть ученику динамику собственного развития, успеха; такая система 

часто имеет травмирующий характер, не способствует положительной мотивации. Данная статья 

посвящена проблемам оценочной деятельности. Критериальное оценивание – это процесс, 

основанный на сравнении учебных достижений учащихся с четко определенными, коллективно 

выработанными, заранее известными всем участникам образовательного процесса (учащимся, 

администрации школы, родителям, законным представителям и 

т.д.) критериями, соответствующими целям и содержанию образования, способствующими 

формированию учебно-познавательной компетентности учащихся. 

Ключевые слова: оценивание, традиционная система оценивания, критериальное оценивание.  

 

Annotation 

For decades, the existing traditional assessment system has a number of disadvantages. The teacher performs 

a controlling function; there are no clear criteria for evaluating the achievement of planned learning outcomes 

that are understandable to students, parents and teachers; marks do not give an idea of the assimilation of 

specific elements of knowledge, skills, and skills in individual sections of the curriculum, which does not allow 

determining the individual learning trajectory of each student; the system does not allow the child to control 

and evaluate himself; the traditional approach of assessment does not allow the student to see the dynamics 

of his own development, success; such a system often has a traumatic character, does not contribute to positive 

motivation. This article is devoted to the problems of evaluation activity. Criterion assessment is a process 

based on the comparison of students' academic achievements with clearly defined, collectively developed, 

previously known to all participants in the educational process (students, school administration, parents, legal 

representatives, etc.) criteria corresponding to the goals and content of education, contributing to the 

formation of educational and cognitive competence of students. 

Keywords: assessment, traditional assessment system, criteria assessment. 

 

Проблема оценочной деятельности – одна из актуальнейших проблем, как в педагогической 

теории, так и в педагогической практике. Система оценивания отражает результат усвоения знаний, а 

не процесс их усвоения, то есть не соответствует в полной мере требованиям деятельностного подхода. 

Кроме этого основной проблемой в оценивании остается субъективизм школьной отметки, что 

наблюдается уже на начальной ступени обучения.  Данное развитие возможно при введении в практику 

критериального оценивания. Критериальное оценивание – это процесс, основанный на сравнении 

учебных достижений учащихся с четко определенными, коллективно выработанными, заранее 

известными всем участникам образовательного процесса (учащимся, администрации школы, 

родителям, законным представителям и т.д.) критериями, соответствующими целям и содержанию 

образования, способствующими формированию учебно-познавательной компетентности учащихся. 

Недостатки пятибалльного оценивания: 

Ученик ограничен в возможности увидеть личную динамику 

Отношения учитель – ученик определяются контролирующей функцией учителя 

Отношения учитель – ученик – родитель определяются субъективностью оценивания 

Ученик не учится контролировать себя сам 

Критериальное оценивание 

Смысл критериального оценивания заключается не в отказе от отметки. Критериальное 

оценивание позволяет ученику планировать свою учебную деятельность, определять цели, задачи, 

пути их достижения, оценивать результат своего труда. 

Мероприятия по внедрению критериального оценивания в процесс обучения 

Создание единой политики оценивания в школе; 

Создание нормативно-правовой базы; 

Подготовка учителей и родителей к новой системе оценивания; 
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Определение процедур оценивания; 

Разработка технологии проведения урока с использованием критериального оценивания. 

Принципы критериального оценивания: 

Критериальность; 

Приоритет самооценки; 

Гибкость и вариативность; 

Естественность процесса контроля и оценки. 

Функции отметки при критериальном оценивании: 

Стимулирование ответственности учащихся за образовательные результаты 

Определение границ знания-незнания 

Определение направления коррекционной работы 

Оценивание личной динамики учащихся 

Мотивирование учащихся к обучению 

Формирование действий контроля и оценки 

Виды контроля: 

По субъекту контроля: 

взаимоконтроль; 

самоконтроль; 

учительский контроль. 

По месту в учебном процессе: 

стартовый; 

рефлексивный; 

планирующий; 

пооперационный; 

диагностико-коррекционный; 

итоговый. 

Виды оценки: 

констатирующая; 

рефлексивная; 

прогностическая; 

ретроспективная. 

Главное качество всех видов оценки – содержательность (критериальность). 

Правила оценочной безопасности: 

Не скупиться на похвалу. 

Хвалить исполнителя, критиковать исполнение. 

Даже в море неуспеха можно найти островок успешности и закрепиться на нем. 

Ставить перед ребенком только конкретные цели. 

Не ставить перед первоклассником несколько задач одновременно. 

Учитель! Начни с собственной самооценки. 

Этапы формирования оценочной деятельности 

Постановка задачи ( что предстоит сделать и где можно использовать данный навык); 

План деятельности (алгоритм, шаги деятельности); 

Критерии оценивания; 

Оценивание; 

Выработка дальнейших действий. 

Педагогические приемы формирования действий контроля и оценки у младших школьников 

«Волшебные линеечки» (изобретение оценочных шкал самими школьниками); 

«Прогностическая оценка» (оценка своих возможностей для решения задачи); 

«Задания-ловушки» (рефлексия освоенного способа); 

«Составление заданий с ловушками» (определение или видение возможных ошибкоопасных 

мест); 

«Составление задачи, подобной данной»; 

«Классификация задач по способу их решения» (выделение общего способа действия); 

«Обнаружение ошибки»; 

«Создание помощника»; 
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«Обоснованный отказ от выполнения заданий» (умение обнаружить границу своих знаний); 

«Орфографические софизмы» (умение обнаружить и опровергнуть псевдологичное рассуждение 

при решении задач). 

Что делает учитель 

Выделяет, что должен знать и уметь ученик после конкретного урока; 

Подбирает приемы, с помощью которых можно освоить данные знания, а также задания, 

формирующие данный конкретный навык; 

Создает алгоритм действий, решает в каких ситуациях будет применен данный алгоритм; 

Совместно с детьми вырабатывает критерии оценивания, совместно с детьми подводит итог 

деятельности на уроке; 

Помогает ученику построить план дельнейшей деятельности. 

Что делает ученик 

Вместе с учителем определяет план своей деятельности на уроке; 

Осваивает алгоритм действия или проговаривает шаги своей деятельности; 

Совместно с учителем определяет критерии оценивания; 

Оценивает свою работу; 

Вырабатывает план своей дальнейшей деятельности. 

Алгоритм выработки критериев 

При планировании урока выделить понятия – знать и уметь; 

Выделить формируемое умение; 

Определить пошаговые операции выделенного умения; 

Из пошаговых операций выделить критерии; 

Составить таблицу критериев. 

В основе традиционной системы оценивания лежит нормативный подход - сравнение 

индивидуальных достижений учащихся с нормой, т.е. результатами большинства школьников. 

При такой системе трудно сохранить познавательный интерес ребенка, развить в нем желание 

учиться, трудиться и сделать его успешным. 

Основными показателями успешности ребенка являются личная динамика развития и желание 

учиться. Чтобы научиться сравнивать вчерашние результаты ребенка с его сегодняшними 

достижениями, надо кардинально изменить систему оценивания. 

Десятилетиями существующая традиционная система оценивания имеет ряд недостатков. 

учитель выполняет контролирующую функцию; 

отсутствуют четкие критерии оценки достижения планируемых результатов обучения, понятные 

учащимся, родителям и педагогам; 

отметки, не дают представления об усвоении конкретных элементов знаний, умений, навыков по 

отдельным разделам учебной программы, что не позволяет определить индивидуальную траекторию 

обучения каждого ученика; 

система не позволяет ребенку контролировать и оценивать себя; 

традиционный подход оценивания не позволяет увидеть ученику динамику собственного 

развития, успеха; 

такая система часто имеет травмирующий характер, не способствует положительной мотивации; 

Ни для кого не секрет, что официально обучение в первом классе строится на принципах 

безотметочного обучения. И осуществляется это с целью обеспечения более комфортной адаптации к 

школе первоклассников. Однако многие учителя не совсем понимают суть данного подхода и его 

принципы, так как в педагогических учебных заведениях об этом, к сожалению, заговорили только 

недавно. Поэтому на местах вместо отметок учителя продолжают «выставлять» первоклассникам то 

ли разноцветные кружочки, то ли рожицы с разным настроением, то ли геометрические фигурки с 

разным значением, а сам ребёнок опять «остаётся не у дел». Ну а со второго полугодия начинается 

настоящая школа с оценками и отметками по пятибалльной шкале, причём, нормы и критерии 

оценивания, как правило, остаются прежними, из прошлого века. Тогда-то и начинаются настоящие 

проблемы:  

•падение интереса детей к обучению, к школе;  

•стремление заработать как можно больше положительных отметок, чтобы угодить родителям;  

•всяческие ухищрения от наказания за невыполненное задание, обман;  

•обиды за несправедливую оценку, депрессии и неврозы.  
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Но проблемы эти можно решить, причём успешно. В своей практике мы успешно применяем 

альтернативную систему контроля и оценивания успешности учащихся начальной школы. Одна из 

форм оценивания в нашей школе это - критериальное оценивание. Использование технологии 

критериального оценивания заключается в сравнении достижений учащихся с чётко определёнными, 

заранее известными критериям.  

В чём преимущества критериального оценивания?  

•даёт возможность определить, насколько успешно усвоен тот или иной учебный материал, 

сформирован тот или иной практический навык;  

•позволяет фиксировать как изменения общего уровня подготовленности каждого учащегося, так и 

динамику его успехов в различных сферах познавательной деятельности;  

•является «прозрачной» в смысле способов выставления текущих и итоговых отметок и целей 

оценивания;  

•содержит механизм, поощряющий и развивающий самооценивание учащимся своих достижений, а 

также рефлексию происходящего с ним в ходе учебного процесса  

•позволяет бережно относиться к психике учащихся, избегать травмирующих ее ситуаций.  

 

Список литературы 

 

1 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования. 

Утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «17» 

декабря 2010 г. № 1897 

2 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования 

/М-во образования и науки РФ. -М.: Просвещение, 2010.-31с. – (Стандарты второго 

поколения). 

3 Батурина Г.И. Введение в педагогическую профессию, - М., 2011 

4 Педагогика: учебник для студ. высш. учеб. заведений/ П.И.Пидкасистый, В.И.Беляев, 

В.А.Мижериков, Т.А.Юзефавичус; под ред. П.И.Пидкасистого. – М., 2010. 

5 Бордовская Н.В. Педагогика.- СПб.,2010 

6 Сластенин В.А. Общая педагогика. – М.,2011 

7 Гуманистические воспитательные системы вчера и сегодня. Составитель Е.И. Соколова. – 

М., 2012 ж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

652 
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Бекишева Дильяра Бектербековна 

шағын орталық тәрбиешісі 

«Алмалы ОМ мектепке дейінгі шағын орталығымен» КММ 

Алматы  облысы Сарқан ауданы  Алмалы  ауылы 
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Аннотация 

Мақалада ана тілінің грамматикалық жағын меңгерту, үлкендермен сөздік қарым-қатынас 

жасау процесін қарастыру, тіл дамыту сабақтарында жеке сөздерді жіктік, септік, 

тәуелдік жалғауларында қолдануды, түбір сөздерден сөз тудыру тәсілдерін үйрету туралы 

баяндалады. 

Түйінді сөздер: тәсіл, тіл, сабақ, қарым- қатынас. 

  

Аннотация 

В статье рассказывается об изучении грамматических аспектов родного языка, процессе 

речевого общения со взрослыми, использовании отдельных слов на уроках развития речи в 

причастиях, предлогах, наречиях, способах словообразования от корневых слов. 

Ключевые слова: подход, язык, урок, общение. 

 

Annotation 

The article tells about the study of the grammatical aspects of the native language, the process of 

verbal communication with adults, the use of individual words in the lessons of speech development 

in participles, prepositions, adverbs, methods of word formation from root words. 

Key words: approach, language, lesson, communication. 

 

Ана тілінің грамматикалық жағын меңгерту күнделікті өмірде, үлкендермен сөздік 

қарым-қатынас жасау процесінде іске асады. Тіпті балалардың сөйлеу әрекетінде сөздің 

синтаксистік тұрғыда қалыптаса бастайтынын арнайы зерттеу, бақылау жұмыстары дәлелдеп 

отыр. 3-4 жастағы бала сөзінде жай-жайылма, құрмалас сөйлемдер жиі кездеседі. Керісінше 

бұл жастағы балалар морфологиялық формаларды өте баяу меңгеретіндері байқалады. Балалар 

сөйлемдегі сөздерді көбінесе жалғау, жұрнақсыздар да айтады. 

Сондықтан тәрбиешілер тіл дамыту сабақтарында жеке сөздерді жіктік, септік, тәуелдік 

жалғауларында қолдануды, түбір сөздерден сөз тудыру тәсілдерін үйретіп отыруға міндетті. 

Сөздің грамматикалық құрылысын меңгерту арнайы сабақ түрінде емес, тіл дамыту 

сабақтарында қосымша, дидактикалық ойын (сөздік ойындар), түрлі жаттығу жұмыстары 

арқылы іске асады. Мысалы, зат есімдерді көптік,септік жалғауларын қосып айтуға үйретуде 

«Кімге не керек?», «Не жоқ?», «Кім қайдан келді?» т.б ойындар ойнату қолайлы. 

Сондай-ақ қазақ тілінде өз алдына жеке мағынаға ие болмайтын, басқа сөздерге қосылып 

көмекші мағына атқаратын - артында, үстінде, қасында, ішінде деген көмекші сөздерді үйрету 

қажет. Бұл үшін түрлі ойыншықтарды, қажетті заттарды әр түрлі жағдайда орналастырып 

баладан сұрау керек. Бала қайда? деген сұраққа жауап бере отырып, заттың кеңістікте 

орналасқан орнын сөзбен айтады. Мұнымен қатар «Жасырылған затты тап», «Орнынды тап», 

деген ойын өткізуге болады. Мысалы, ойыншық аюды не қуыршақты жасырып сұрағанда 

бала  аю шкафтың үстінде, қуыршақ төсектің астында,немесе, доп столдың жанында, мысық 

үйдің үстінде отыр,- деп жауап береді. Сөйлемдегі орны бос сөздерді  тауып сөйлем құрап 

айтуға үйретуде: Әжемнен хат келді.Мен қайттім (қуандым).Балапан ұшып кетті деген 
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сөздерге Қайдан? Қалай? Неге? деген сұрақтар арқылы балапанның ұшқан жерін, неге ұшып 

кеткен себебін айтқызған дұрыс. 

Суреттер көрсетіп шығармашылық әңгіме құрату. «Бақша ауласында»,  «Ауылға 

барғанда не көрдік», «Қырман басында», «Жайлауда көргендерім», «Жидек тергенде», деген 

тақырыптарды алуға болады. Мұндайда бақша жағдайын, ауыл шаруашылығы мен табиғатын, 

қолда бар құралдарды ескеру қажет. 

Ересек пен мектепке даярлайтын балалардың сөйлеуге белсенділігін арттыру мақсатында 

дидактикалық ойындар көп қолданылады. 

Бұл ойындарда кейбір заттардың аты, ұқсастығы, сапасы, іс-әрекеті жөнінде қажетті 

сөздерді дәл тауып айтып, естеріне түсіріп жаттығады. 

Үй жануарлары не істейді. 

Сиыр қайтеді? Не істейді? – мөңірейді, шөп жейді, жайылады т.б. 

Жылқы қайтеді? Не істейді? – кісінейді, шөп жейді, жайылады. 

Ит қайтеді? Не істейді? – үреді, үйді күзетеді. 

Мыналардың суреттерін беріп, ол туралы балаларға айтқызу қажет: 

Мысық... 

Қой... 

Әтеш... 

Ойын талабы: Сұраққа бөгелмей жауап беру. Жолдастарының айтқанын қайталамау. 

Бұл ереже баланы тапқырлыққа, зейінділікке үйретеді. 

Дидактикалық ойындарда кейбір заттардың аты, ұқсастығы, сапасы, іс-әрекеті жөнінде 

қажетті сөздерді дәл тауып айтып, естеріне түсіріп жаттығады. Мысалы, адамдардың еңбек 

процесін  білдіру үшін «Кім не істейді?» деген ойын ойналады.  Мұндайда балалар әр 

мамандыққа байланысты суреттерді таңдап алып, өздері айтып береді немесе тәрбиеші айтқан 

сөздерге сөйлем құрайды. 

Бала тіліне образды сөздерді қалыптастыру үшін оқу жылының екінші жартысынан 

бастап арнайы лексикалық жаттығулар жүргізіледі. Ол үшін «Сипатталған затты тап» (жасыл, 

бұйра, түрі ақ), «Қайсысы қалай дыбыстайды», «Мына заттар туралы сипаттап айт» ойындары 

пайдаланылады. 

Балалардың сын есімдерді (салыстырмалы, күшейтпелі, шырай түрінде), сөйлеу 

процесінде үстеулерді қолдана білуге (жоғары – төмен, кеңірек – тарырақ, ұзын - өте ұзын, кең 

- өте кен ) жаттықтыру керек. 

 «Кім көрген?», «Дәл тауып айт», «Кім саққұлақ?», «Кім жақсы айтады?» деген ойындар 

ойнату тиімді. 

 Тәрбиеші өзінің іс жоспарында ойын аттарын, сөздік материалдарының тақырыптарын 

көрсетуі керек. Мысалы, «Бұл кім?» деген дидактикалық ойында бала әр түрлі мамандық 

иелері жөнінде айтуы берулері тиіс. «Менің ойлағанымды тап» деген дидактикалық ойын 

балалардың сөзге белсенділігін арттырып, тапқырлыққа үйретеді. Мұндайда сөйлесу 

тақырыбы – үй жануарлары мен жабайы аңдар, бөлмедегі, бақша алаңындағы ойыншықтар 

мен мүліктер, өсімдіктер, көлік түрлері жайлы болғаны жөн. 

Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі балаларды тәрбиелеудегі ойынның маңызы 

қарастырылған. Балалардың психологиялық ерекшеліктерін негізге ала отырып,олардың ой-

танымын, қиялын, тілін, ой-өрісін дамыту мақсат етілген. Тілі шыққан баланың балабақша 

табалдырығын аттағаннан кейін өмір тануы, еңбекке қатынасы, психологиялық ерекшеліктері, 

тілінің дамуы ойын үстінде қалыптасады. Баланың ойлау әрекеті, балабақшада өтілетін 

сабақтарда, ойындарда, танымды әсері мол дидактикалық ойындарда әрбір нәрсенің 

мазмұнын, мәнін түсініп, ой-өрісі кеңиді. Ойын сабақтарда қиялы дамып, өздеріне таныс 

заттарын жаңа қырынан біліп тануы, атауларын дұрыс атай білуі, сипаттама бере білуі 

қалыптаса бастайды. 
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Ойынның сюжеті мен мазмұны. Балалар ойындарында айналасындағы шындықтың 

көп жақтылығын көрсетеді. Олар үй тұрмысынан үлкендердің іс-әрекеті мен олардың 

еңбектегі қарым-қатынастарынан көріністер көрсетіп, заман оқиғаларын бейнелейді. Көбінесе 

шындық – рөлді ойындардың сюжеті болады. Балалар араласатын өмір ауқымы неғұрлым кең 

болса, ойын сюжеті де соғұрлым алуан келеді. Сондықтан кішкентайлардың ойын сюжеттері 

шағын, ал мектепке дейінгі ересектердің ойын сюжеттері өте сан алуан. Ойын сюжетінің әр 

алуандығы артқан сайын ойын уақытының ұзақтығы да артады. Мысалы, 3-4 жастағы балалар 

ойынының ұзақтығы 10-15 минут қа болса, 4-5 жастағы балалар ойынының ұзақтығы 40-45 

минутқа мектепке дейінгі жастағылар бірнеше сағатқа созылады. 

Сюжетті ойындар мектепке дейінгі балалар өмірінде елеулі орын алады. Сюжетті рөлді 

ойындардың ерекшелігі сол, оны балалардың өздері жасайды. Ойынның дербес әрекеті айқын 

өнерпаздық және шығармашылық сипатта болады. Бұл ойындар ұзақ та, қысқа да болуы 

мүмкін. Сюжетті рөлді ойында бейнелеу құралы рөл мен ойын ойын әрекеттері болып 

табылады. Өзінің сипаты жағынан бұлар көбінесе еліктеу, шындықты көрсету болып 

табылады. Ойын кезінде балалар арасында ынтымақтастықтың белгілі бір түрлері пайда 

болады. Бірлескен ойында балалар қарым-қатынас жасау тілін, өз іс-әрекетін, басқалардың іс-

әрекетімен үйлестіреді, өзара түсінуді, өзара көмектесуді үйренеді. Ойын үстінде балаларда 

тәжірибе алмасу пайда болады, ересектерден көмек сұрайды. Нәтижесінде ойын қызықты да 

сан алуан болады. Ойынға деген қызығу, оған қатысуға деген тілек балаларды өзара келісімге 

келтіреді. 

Ойынның мазмұны оны қызықты етеді, ойнауға ықылас пен ынтаны қоздырады. Ойын 

процесінде балалардың өздері ойнаушылардың мінез-құлқымен өзара қарым-қатынасын 

анықтайды және реттейтін ереже белгілейді. 

Егер тәрбиеші ойынды ақылмен ұйымдастырса, ол балаларға ықпал жасауға мүмкіндік 

алады. Тәрбиеші балаларғажақын болуға, олардың ойындарының сүйікті қатысушысы болуға 

тиіс. Ойынның мазмұны мен ережесін, өзінің ойындағы рөлін пайдаланып, ойнаушылардың 

ынтасын басып тастамай, әдеппен ойынның барысын, олардың өзара қарым-қатынасын 

бағыттап отырады. Өзі де сол рөлге қатыса алады. Ойынның көп уақыты серуенде өтеді. 

Сондықтан аулада арнаулы құрылыстар, ғимараттар көптеген құрылыс материалдары, 

күректер, доптар, секіргіштер болуға тиіс. Ойын сонымен бірге оқу үстіндегі оқумен тығыз 

байланысты. Ойын ешқашан да өзінің қызықшылығын жоғалтпайды, тек оның мазмұны, 

сипаты өзгереді. Ойындар мазмұнына қарай өзіне тән ерекшеліктеріне қарай сюжетті – рөлді, 

драматизациялық, дидактикалық құрылыс ойындары, қимылды ойындар, ұлттық ойындар 

болып бөлінеді. 

Балалар өміріндегі сюжетті-рөлді ойындардың орны. Мектепке дейнгі шақта ойын іс-

әрекеттің басты түріне айналады. Алайда, бұл қазіргі баланың әдетте, көп уақытын өзіне 

қызықты ойындармен өткізетіндігінен емес, ойын баланың психикасында саналық өзгерістер 

туғызатындығынан болады. Мысалы, қолына түскен затпен қимылдар жасағанда немесе 

үлкендердің үйреткендерін орындағанда бала ойнап отыр деп жиі айтамыз. Бірақ, бала бір 

әрекетімен екінші әрекетті, бір затпен екінші затты бейнелегенде ғана нағыз ойын болады. 

Ойын әрекеті символикалық сипатта өтеді. Тек белгілі бір функция қалыптасатындығы 

неғұрлым айқын байқалады. Бала ойында заттарды ажыратып қана қоймай, сонымен қатар 

өзіне қандай да бір рөлді алады да соған сәйкес іс-әрекет жасай бастайды. 

Драмалық ойындарда мазмұн, рөлдер, ойын әрекеттері қандай да бір әдеби 

шығарманың, ертегінің т.б. сюжеті мен мазмұнына сәйкес болады. Ол сюжетті рөлді ойынға 

ұқсас. Драмалық ойында балаға қандай болсын айқын тәсіл көрсетпеу керек. Ол үшін 

ойынның шын болғаны дұрыс. 

Дидактикалық құрылыс ойыны – балалар әрекетінің бір түрі. Оның негізгі мазмұны 

қоршаған өмірді, алуан түрлі құрылыстарды және соларға байланысты іс-әрекеттерді бейнелеу 

болып табылады. Құрылыс ойыны бір жағынан сюжетті-рөлді ойынға ұқсас келеді. Олардың 
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қайнар көзі біреу – қоршаған өмір. Балалар ойын үстінде көпірлер, темір жолдар т.б. ірі 

құрылыстар салады. Құрылыс ойындарында олар қоршаған заттардың, құрылыстардың 

көшірмесін жасап, құр бейнелеп қана қоймай, сонымен қатар өздерінің шығармашылық ойын 

жобалық міндеттердің өзіндік шешімін енгізеді. 

Дидактикалық ойын кішкентай балаларға мейлінше тән оқыту формасы болып 

табылады. Оның арғы тегі ойынды өлеңмен, қимылмен ұштастыру негізінде көп нәрсеге 

үйрететін ойындарды жасаған халық педагогикасында жатыр. Мысалы: «Сиқырлы қалпақтың 

сырын ашайық» ойынында тәрбиеші балаларды зат туралы айта білуге үйрету, олардың 

жүйелі сөйлеу қабілетін жамыту міндетін алға қояды. Ойын міндеті – қалпақтың астында не 

бар екенін білу. Дидактикалық ойынның нәтижесі – қандай жолмен болса да ұту емес, 

балалардың білімді игеру, ақыл-ой қызметін дамытуда, өзара қарым-қатынас жасауда жеткен 

жетістіктерінің көрсеткіші. Дидактикалық ойындар топ бөлмесінде, аулада, залда, орманда 

өткізіледі. Дидактикалық ойынның орталығы – ойыншықтар мен ойын құралдары. 

Қимыл-қозғалыс ойындарында балалар ұлттық санамақтарды, өлеңдерді, тақпақтарды 

дер кезінде қолданып, бірге оқып үйренеді. Мұндай ойындарда балалардың ептілігі (қолдың 

білезігі майысқақ, иілгіш икемді болады), қимылдың әдемілігі (әр түрлі түсті үйренеді, әрбір 

қимылды қайталайды) саусақ буындары, қол буындары дамып қалыптасады. Ойын ережесіне 

бағына білу сияқты адамгершілік сапалары (батылдық, тапқырлық, достық, жолдастық, 

тәртіптілік) тікелей бағытталып тәрбиеленеді және дүниетанымдарын кеңейтеді. Қимыл 

ойындары – балаға дене тәрбиесін беру құралы. Балалардың жүгіру, секіру, өрмелеу, лақтыру, 

қағып алу қабілеттерін жетілдіруге, дамытуға мүмкіндік береді. Қимыл ойындары баланың 

жүйке-психикалық дамуына, жеке басының, денсаулығының қалыптасуына да үлкен әсер 

етеді. Қимыл ойынында ережелер ұйымдастырушы рөл атқарады. Олар ойынның барысын, 

жүйелілігін, ойнаушылардың қарым-қатынасын, баланың мінез-құлқын анықтайды. Қимыл 

ойындары үйдің ішінде және серуен кезінде бірнеше баламен немесе бүкіл топпен өткізіледі. 

Олар, сондай-ақ, дене шынықтыру сабақтарының құрамына енеді. Бала өмір құбылыстарына, 

адамдарға, жануарларға деген көзқарасын, қоғамдық мәні бар іс-әрекетке деген құштарлығын 

ойын арқылы қанағаттандыратындықтан, ойынның қай түрі болсын бүлдіршіндердің рухани-

адамгершілік тәрбиесінің дамуында маңызды рөл атқарады. 
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Джадирова Шынар Агалиевна 

бастауыш сынып мұғалімі  

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы  

  

БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ОҚЫТУДЫҢ ЖАҢАША ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІН ҚОЛДАНУДЫҢ 

МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Аннотация 

Бастауыш мектеп балаға білім ғана беріп қоймай, оны жалпы дамыту, яғни сөйлеу, оқу, 

қоршаған орта жөнінде дұрыс көзқарас қалыптастыру, жағдайларды объективті түрде 

бақылап, талдау жасауға үйрету, ойын дұрыс айтуға, салыстыра білуге, дәлелдеуге, сөйлеу 

мәдениетіне үйретеді. Оқушыларға білім жүйесін терең әрі тиянақты беру үшін оқыту 

әдісін жетілдіру – әр ұстаздың жеке міндеті. Оқушылардың сабақтағы қызығушылығы мен 

белсенділігін қалыптастырудың жолдары сан алуан.  

Түйінді сөздер: бастауыш мектеп, оқыту әдістері, салыстыру, дәлелдеу, сөйлеу мәдениеті. 

 
Аннотация 

Начальная школа дает ребенку не только знания, но и общеразвивает его, т. е. формирует правильное 

отношение к речи, чтению,окружающей среде, учит объективно наблюдать и анализировать 

ситуации, учит игре правильно говорить, сравнивать, доказывать, культуре речи. 

Совершенствование методов обучения для углубленной и целостной передачи знаний учащимся-

индивидуальная задача каждого учителя. Пути формирования интереса и активности учащихся на 

уроке многообразны. 

Ключевые слова: начальная школа, методы обучения, сравнение, аргументация, культура 

речи.представителям и т. д.) критериями, соответствующими целям и содержанию образования, 

способствующими формированию учебно-познавательной компетентности учащихся. 

Ключевые слова: оценка, традиционная система оценивания, критериальное оценивание. 

 

Annotation 

Primary school not only gives the child knowledge, but also teaches him the general development, that is, the 

formation of speech,reading, correct attitude to the environment, the ability to objectively observe and analyze 

situations, the ability to correctly express the game, compare, prove, speech culture. Improving the method of 

teaching in order to provide students with a deep and thorough knowledge system is a personal task of each 

teacher. There are many ways to form students ' interest and activity in the classroom.  

Key words: primary school, teaching methods, comparison, reasoning, speech culture. 

 

Бастауыш мектеп – оқушы тұлғасы мен санасының дамуы қуатты жүретін, ерекше құнды қайталанбас 

кезең. Сондықтан бастауыш білім – үздіксіз білім берудің алғашқы басқышы, қиын да жауапты жұмыс. 

Бастауыш мектеп балаға білім ғана беріп қоймай, оны жалпы дамыту, яғни сөйлеу, оқу,қоршаған орта 

жөнінде дұрыс көзқарас қалыптастыру, жағдайларды объективті түрде бақылап, талдау жасауға 

үйрету, ойын дұрыс айтуға, салыстыра білуге, дәлелдеуге, сөйлеу мәдениетіне үйретеді. Оқушыларға 

білім жүйесін терең әрі тиянақты беру үшін оқыту әдісін жетілдіру – әр ұстаздың жеке міндеті. 

Оқушылардың сабақтағы қызығушылығы мен белсенділігін қалыптастырудың жолдары сан алуан. 

Біздің міндетіміз – оқушыларға білім беруде жаңа технологиялар мен жаңаша оқыту әдістерін тиімді 

қолдану, білім сапасын көтеру, жан-жақты дамыту. 

Жаңа технологиялар баланы тек үйретуші ғана емес өзіндік ой-пікірі бар, жан-жақты дамыған дара 

тұлға дәрежесіне дейін тәрбиелеуді мұрат тұтады. 

Түрлі әдіс-тәсілдерді пайдалану сабақтың нақты мәнін терең ашуға көмектеседі. Оқушылардың 

барлығын сабаққа қатыстыруға мүмкіндік туады. 

Оқушыларды ізденіске баулып өз бетімен жұмыс істеуге үйретеді. Олардың қабілеттері, сөз саптау 

еркіндігі, ұйымшылдығы, шығармашылық белсенділігі артады. 

Бастауыш сынып оқушылары жаны жаңалыққа құмар, барлығын игеріп, білгілері келіп тұрады. 

Сондықтан да жаңа технологияларды бастауыш сыныпқа пайдаланудың маңызы зор. Бүгінде бастауыш 

мектептерде жиі қолданылып жүрген технологиялардың бірі 
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«Сын тұрғысынан оқу мен жазуды дамыту» технологиясы. Сонымен қатар «Ойын арқылы оқыту» 

технологиясын бастауыш сынып мұғалімдері жиі пайдаланады, себебі бастауыш сынып оқушыларын 

оқуға тек ойынмен ғана қызықтыруға болады. Ойын ойды қозғайды. Ойын – баланың интеллектуалдық 

ой-өрісін тереңдей түсуіне, шығармашылықпен ойлауына алып келеді, білім сапасын арттырады. 

Мысалы сабақ барысында оқушылардың білімін шыңдау үшін 

«Адасқан әріптер, «Қызық сөздер», «Сөзден сөз тер» «Ғажайып шаршы» т.б. ойын элементтерін жиі 

қолданып отырамын. 

«Адасқан әріптер» ойыны.  

Мақсаты: Логикалық ойлау қабілеттерін жетілдіру. 

Ойын шарты: Берілген әріптердің орнын ауыстыра отырып, сөз құрау.  

Мысалы: 

қ, у, о,ы,ш – оқушы 

т, п, і, к, а – (кітап) 

і, і, б, л, м – (білім) 

м, м, ғ, ұ, а, л, і – (мұғалім) 

р, о, б – (бор) 

қ, ы, а, з, қ –  ( қазық) 

а, ш, а, ғ – (ағаш) 

а, л, а, д – (дала) 

к, т, е, р, е, м, е – (керемет) 

«Қызық сөздер» ойыны. 

Мақсаты: логикалық ойлау деңгейін жетілдіру, сөз мағынасын түсіндіру . 

Ойын шарты: Мына сөздердің ішінен солдан оңға қарай оқығанда жаңа сөз шығатын сөздердің теріп 

жазу. Сөз мағынасын тусіндіру. 

Қолқанат Ішік Есек 

Тымақ Қыран Балта 

Нағашы Шұлық Қысым 

Түс Балта Ұршық 

Мысалы: Ішік – кіші 

 

Өз тәжірибемде әр түрлі жаңа технологиялардың элементтерін қолдану арқылы оқушылардың білім 

сапасын арттыруға болатынына көзім жетті. 

Сабақты әр түрлі әдіс-тәсілдерді қолданып, түрлендіріп өткізу оқушыларымыздың білімге, оқып-

үйренуге құштарлығын арттыратыны анық. «Қызығушылықты ояту» кезеңінде сөзжұмбақ шешу, 

«Мен бастайын, сен қоста», «Кім жылдам» ойынын, ал үй тапсырмасын тексеруде немесе өткенді 

пысықтауда «Ыстық орындық» әдісін қолдану арқылы оқушылардың білімін тексеріп отырамын. 

«Мағыныны тану» кезеңінде, яғни жаңа тақырыппен таныстыруда «Көр, жаз, тексер» әдісін жиі 

ұсынамын. Бұл әдістің тиімділігі оқушылардың ойын, қиялын, есте сақтау дағдысын қалыптастырады. 

Бұл әдістің мақсаты: есіктің сыртына жаңа сабақ тақырыбын ашатын мәлімет жазылады. Оқушылар 

біртіндеп шығып, оқып, есте сақтап, келіп қағазға жазады, соңынан тексереді. Соңында жаңа сабақтың 

тақырыбы ашылады. 

Сабақтың қорытынды бөлімі «Ой толғаныс» кезеңінде эссе жазу, «Синквейн» стратегиясы», «Бес 

жолды өлең» құрастыру, «Артық затты тап» әдіс-тәсілдерін пайдаланамын. 

«Автор орындығы» әдісін шығармашылық жұмыс орындау барысында жүргізіп отырамын. Мысалы 

тақырыпқа сай ой шапшаңдығын, сөз байлығын дамытуда өлең шумақтарын құрастыру, арнаулы бір 

тақырыпта пікірталас тудыру. Сабақты түрлендіріп өткізу оқушылардың сабаққа деген ынта-жігерін 

арттырады. Оқушыны өз бетімен жұмыс істеуге дағдыларын қалыптастыру белгілі бір бала бойында 

тұрақтылық пайда болып, шығармашылықты тудырады. Қабілетті ұштайды, дарынды оятады, 

нәтижелі жеке тұлға қалыптастырады. 

Сабақ барысында оқушылар «Сәйкестендіру», «Екі» көпіршік» әдісі арқылы салыстыру, 

топтастыру, теріп жазу дағдыларын жетілдіреді. Логикалық ойлауын дамытатын ойындар мен берілген 

тапсырмаларды шешу, әңгіменің ұқсастығын салыстыру,  бөліктерге бөлу, ат қою сияқты өздігінен 

орындайтын тапсырманы да белсене орындайды.Ұстаз қандай әдіс-тәсілді қолданса да, мақсат біреу – 

ол оқушыларға тиянақты да сапалы білім беру. 
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«Фишбоун» әдісінің тиімділігі берілген мәлімет бойынша өздері сұрақ қойып, жауабын топтық 

жұмыста талқылауға, ой қорытуға белгілі бір қорытындыға келуге жетелейді. Балықтың басына: 

зерттелетін, қаралатын, талқыланатын тақырып жазылады. Оң жақ қабырға сүйектеріне: анықтаған 

проблема себептері, тақырыптың негізгі мазмұндары мен түсініктері жазылады. 

Сол жақ қабырға сүйектеріне: проблемаларды шешу жолдары, қарама-қайшылық тудырушы 

кедергілер жазылады. Балықтың құйрығына: анықталған жұмыстың нәтижесі мен талданған 

тақырыптың қорытындылау сұрағына жауап жазылады. 

 

«Кубизм» әдісі (сұрақтар) 

«Бес саусақ» әдісі. 

1. «Бас бармақ» — басты мәселе. Бүгінгі сабақта ең құнды мәселе не болды? 

2. «Балалы үйрек» — бірлесу. Қалай жұмыс жасадым, кімге көмек бердім, кімді риза жасадым? 

3. «Ортан терек» — ойлану. Мен бүгін білім мен тәжірибе алдым? 

4. «Шылдыр шүмек» — шынайылық. Сабақ маған ұнады ма? Неліктен? 

5. «Кішкентай бөбек» — көңіл-күй ахуалы. Мен сабақта өзімді қалайша сезіндім? 

Бұл әдісті сабақтың қорытынды бөлімінде кері байланыс жүргізгенде тиімді. Өйткені бүгінгі жасаған 

жұмысына талдау жүргізеді. Келесі жолы қандай өзгеріс енгіземін деп ойланады. 

Оқушылардың пәнге деген қызығушылығын оятатын, олардың ой-өрісінің, ауызша және жазбаша 

сөйлеу қабілетінің дамуына дәнекер болатын, өздігінен жұмыс істеу дағдысын қалыптастыратын 

жұмыс түрі – топтық жұмыс. Мысалы «Постер» құру сияқты топтық жұмысты қолдану барысында 

оқушылар бір-бірімен пікір алмасады, дәлелдейді , өз ойларын ортаға салады. Пікірлер алмасу 

кезінде нәтижесінде оқу материалдарын жылдам және жақсырақ игереді, қиындықтарды бірге 

шешеді. 

Сонымен бірге сабақтың ұйымдастыру кезеңінен бастап қорытынды бөліміне дейін диалогтық 

оқытуды қолдану балалардың тілін дамытуда көп көмегін тигізеді. Бұл жұмысты көбіне «НОУ ХАУ» 

әдісі арқылы өткізу өте тиімді, қызықты. 

Балалардың ойлау қабілетін дамытуда «Алты ойшыл қалпақ» әдісі кең пайдаланылады. Сабақ 

барысында аталған әдіс-тәсілдерді пайдалану оқушының бойында өз-өзіне сенімділік ұялатады, өзге 

балаға қарап бой түзеуге ұмтылады, өзгені үйрете отырып, өзі көп нәрсені үйренеді,көшбасшылық 

қабілеттері қалыптасады. Қазіргі заман талабына сай өсіп келе жатқан жеткіншек жаңаша көзқарасқа 

тым жақын. Сондықтан оқушы қызығушылығын арттыру үшін түрлі әдіс-тәсілдерді қолданғанымыз 

жөн. Қандай технологияны пайдаланған кезде де оқушының белсенділігі, мақсатқа ұмтылуы, 

ақпаратты өзі іздеп табуы, шапшағаңдығы мен еркіндігі, шығармашылдығы, көңіл-күйінің көтеріңкі 

болуы қамтамасыз етіледі. 

Қорыта келе айтарым, білім беру жүйесінің ең маңызды да күрделі сатысы – бастауыш сынып, 

сондықтан осы жаңа технологияларды пайдалана отырып, бастауыш сыныптарда білім сапасын көтеру 

білімнің басты негізі болып табылады. 
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технология пәнінің мұғалімі  

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы  

 

ТЕХНОЛОГИЯ  САБАҒЫНДА ӘДІС-ТӘСІЛДЕРДІ ТИІМДІ ҚОЛДАНУ 

Аннотация 

 

Мақала оқушылардың ауызша, жазбаша тілін, ойлау есте сақтау қабілеттерін дамыту, әрбір 

ақпаратты сонымен бірге өзінің және басқаның шығармашылығына сынай қарауы шығармашылық 

қабілеті туралы. Сын тұрғысынан ойлауды дамыту арқылы – әр оқушы сабаққа толық 

қатыстырылып, деңгейін анықтай алады. Бұл дағды Жеке тұлғаның танымдық белсенділігін 

арттырады, қызығушылығын оятады, сұрақ қойып, өз ойын еркін айтуға, ақпарат мазмұнын толық 

түсінуге жағдай туғызады Оқытудың әр түрлі технологиясын қолдану жеке тұлғаның қоршаған 

ортаға, дүниеге өз көзқарасын қалыптастыруға жол ашады. Оған мысалы  ретінде технология 

пәнінен өтілген біраз сабақтарды көрсетуге болады. 

Түйінді сөздер: технология сабағы, сын тұрғысынан ойлау, оқыту әдістері, салыстыру, дәлелдеу. 

 
Аннотация 

Статья посвящена развитию у учащихся устной, письменной речи, мыслительной памяти, 

способности критически относиться к каждой информации, а также к своему и чужому творчеству. 

Развивая критическое мышление - каждый учащийся может быть полностью вовлечен в урок и 

определить уровень. Этот навык повышает познавательную активность личности, пробуждает 

интерес, создает условия для свободного самовыражения, свободного самовыражения, полного 

понимания содержания информации использование различных технологий обучения открывает путь 

для формирования у личности собственного отношения к окружающему миру, к окружающей среде. 

В качестве примера можно привести некоторые уроки, пройденные по предмету технология. 

Ключевые слова: урок технологии, критическое мышление, методы обучения, сравнение, 

аргументация. 

Annotation 

The article is devoted to the development of students' oral, written speech, mental memory, the ability to 

critically treat each information, as well as their own and others' creativity. Developing critical thinking - 

each student can be fully involved in the lesson and determine the level. This skill increases the cognitive 

activity of the individual, arouses interest, creates conditions for free self-expression, free self-expression, full 

understanding of the content of information using various learning technologies opens the way for the 

formation of a person's own attitude to the world around him, to the environment. As an example, we can cite 

some lessons passed on the subject of technology. 

Keywords: technology lesson, critical thinking, teaching methods, comparison, argumentation. 

  

Жеке тұлғаға бағдарланған сабақтар жүйесі 12 жылдық білім мазмұнының негізгі өзегі – 

қарқынды дамып келе жатқан өзгермелі қоғамда өмір суруге икемді, жеке басының, сондай-ақ қоғам 

пайдасына қарай өзін-өзі толық жүзеге асыруға дайын білімді, шығармашылыққа бейім, құзіретті және 

бәсекеге қабілетті тұлғаны қалыптастыру мен дамыт Еліміздің тәуелсіз мемлекет ретінде қалыптасу 

барысында білім беруді модернизациялау жүзеге асырылып жатканы белгілі.  

Осыған байланысты әр түрлі педагогикалық технологиялар тәжірибеге енгізілуде. Тәжірибенің 

жаңашылдығы: компьютерлік технологияны колдану арқылы оқушылардың білімге деген 

қызығушылығын арттыру, интерактивтік тақтаның мүмкіндіктерін тиімді пайдалана отырып, 

оқушылардың ынтасын, белсенділігін арттыру. Бүгінгі күні білімді егерту үшін барлық 

мүмкіншіліктерді пайдаланған дұрыс, сондықтан сабақ барысында қолданылатын осындай 

мүмкіншіліктердің бірі интерактивті тақта. 

 Бұндағы мақсат оқушыларды техникалық құралдармен жұмыс істеуге үйрету, дағдыландыру. 

Жаңа тақырыппен танысу барысында мәтінді интерактивті тақта арқылы оқи отырып, тапсырмаларды 
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орындаймыз. Қазіргі күні ғылым жеке тұлғаның психикалық дамуын қоршаған ортаның әсерімен, 

танымық тәжірибе мен әрекетті меңгеру қабілетіне байланысты дейді. Бұл дегеніміз оқытуды дұрыс 

ұйымдастыру деген сөз. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – 

ұлттық және адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 

қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім және тәрбие алу үшін қажетті жағдайлар 

жасау;...оқыту және тәрбие берудегі жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, 

халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» делінген. Бұл міндеттерді шешу үшін 

мектеп ұжымының, әр мұғалімнің күнделікті ізденіс арқылы барлық жаңалықтар мен қайта құру, 

өзгерістерге батыл жол ашарлық жаңа тәжірибеге, жаңа қарым-қатынасқа өту қажеттігі туындайды. 

Сондықтан да әр мұғалім өз іс-әрекетінде қажетті әдіс-тәсілдерді дер кезінде қабылдап, дұрыс 

пайдалана білуі керек. Еліміздің дамуына үлес қосатын, әлеуметтік өркениетке көтерілетін, парасатты, 

денсаулығы мықты азаматты тәрбиелеу-ұстаздар қауымының бүгінгі таңдағы мерейлі міндеті. 

Оқушылардың білім деңгейін арттыру дегеніміз оқушылардың білім сапасының арттыруы. Демек 

білім сапасы денеіміз не? Оны қалай көтеруге болады? Елбасының халыққа жолдауында айтылғандай, 

білім сапасында да үлкен бәсекелестік керек. Ол үшін баланы таңнан кешке дейін оқыту міндет емес. 

Біліммен бірге тәлім берілуі қажет.Міне, осы қос ұғым бірінің жігін бірі басқарғанда ғана сапалы білім 

болатынын естен шығармау керек.Педагогика ғылымында «білім сапасы» ұғымына әр түрлі 

анықтамалар берілген. В.Панасюк мектептегі білім сапасы –оқу, тәрбиелік, әлеуметтік, психикалық 

және дене қабілеттерінің аспектілерінде тұлғаның әлеуметік қажеттерін қанағаттындыратын қасиеттер 

жиынтығы деген анықтама береді. 

В. Полонскийдің анықтамасы бойынша білім сапасы деп оқыту мен тәрбие мақсатын жоспарлауға 

сәйкес мектеп түлектерінің қолы жеткен білім, білік, ақыл-ой, дене және адамгершілік дамуының 

белгілі бір деңгейін түсіндіреді. Білім сапасының көтерудің бір жолы ол нақты білімдер мен танымдық 

әрекеттер беру. Білім сапасын көтерудің екінші бір үлкен мәселесі – бағалау. Ол оқушыны бағалауы 

және оқушының өзін-өзі бағалауы. 

Технология  сабағында оқушылардың білім деңгейінің арттыруын, яғни білім сапасынын көтеру 

мақсатында қазіргі заман талабы шығармашылық мүмкіндіктерді іске асыратын жаңа 

технологиялардың бірін қолданамын. Ол «Оқу мен жазу арқылы сыни ойлауды дамыту» жобасы.Дэвид 

Клустер сыни тұрғыдан ойлау жобасын былай деп анықтайды: 

*  СТО –бұл өзіндік, жеке ойлау; 

*  СТО –  сұрақтар  мен  шешетін  проблемаларды айқындаудан  ай  басталады; 

* СТО –  адам  өзіндік шешім табатын және негізделген мысалдармен бекітетін нақты 

аргументтерге ұмтылады. 

Сабақ   барысында    төмендегі мәселелерді шешуге тырысамын: 

• Оқушылардың   сыни  тұрғыдан  ойлауларын   дамыту; 

•  Ой-толғанысқа белсенді  араласу : 

•  Білімді игеындарысруге   жауапкершілікті   арттыру :  

Жалпы «Сын тұрғысынан ойлау технологиясының» 90 түрлі стратегиясы бар, солардың ішіндегі 

Тірек-сызба,  Венн диаграммасы, кластер, INSERT  кестесі, ББҮ стратегияларын сабақтарымда 

қолданамын.  

«Сыни ойланудың » өзіндік ерекшелігін анықтау үшін , ең бірінші «ойланудың» не екенін білу 

керек.Түсіндірме сөздікте , « ойлануға » мынадай анықтама беріледі :бұл-адамның өз 

ойын,көзқарасын,түсінігін айту, ортаға салу. 

Есте сақтау – ойлау қабілетінің негізгі операциясы,онсыз оқу жүйесінің іске алуы мумкін 

емес,бірақ сыни ойланудан ерекшеленеді. 

«Компьютердің» есте сақтау қабілеті бізге қарағанда жақсы ,бірақ та біз білеміз оның есте сақтау 

қабілеті, ойлау болып табылмайды. 

Түсіну - бұл да күрделі ойлау операциясы түсіну барысында адам басында күрделі 

интеллектуалды  процесс  болады , бірақ бұндағы адамды сыни ойлаушы деп атауға болмайды. 
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Деректерді есте сақтау және пікірлерді түсіну сыни ойлаудың бастапқы шарты болып 

табылады.Бұл ойлану жаңа , түсінікті ойлардын тексеру , бағалау, даму, қолдану барысында болады. 

    Осы идеяларды дамыту үшін оқытудың және тәрбиелеудің жаңа технологияларын қолдана 

отырып, жеке тұлғаның дамуына қолайлы жағдай жасау, негізгі құндылық- оқушы және оның жеке 

тұлғасы. Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершілік рухани, 

азаматтық, басқа да көптеген адами келбетінің қалыптасуына игі әсерін тигізеді. Өзін- өзі дамытып, 

оқу- тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруға көмектеседі. Қазіргі кезде Джорж Соростың ашық қоғам 

институты мен «Сорос Қазақстан» қорының «Оқу мен жазу арқылы сын тұрғысынан ойлауды дамыту» 

технологиясы кеңінен енгізіліп жүр. Сын тұрғысынан ойлау әдісі оқытуда дамыту технологиясына 

жатады. Бұл илюстративті түсіндірмелі, ішнара іздену, пікір сайыс ойын, шығармашылық, өзін өзі 

дамыта оқыту әдістерінің бірі. 

Оқушылардың ауызша, жазбаша тілін, ойлау есте сақтау қабілеттерін, әрбір ақпаратты сонымен 

бірге өзінің және басқаның шығармашылығына сынай қарауы шығармашылық қабілетін дамытады. 

Сын тұрғысынан ойлауды дамыту арқылы – әр оқушы сабаққа толық қатыстырылып, деңгейін анықтай 

алады; – Жеке тұлғаның танымдық белсенділігін арттырады; – Қызығушылығын оятады; – Сұрақ 

қойып, өз ойын еркін айтуға ; – Мазмұнын толық түсінуге жағдай туғызады. – Әр сабақтарымда осы 

сын тұрғысынан ойлауды дамыта оқыту технологиясының элементтерін сабақтарымда тиімді 

қолданамын. Оқытудың әр түрлі технологиясын қолдану арқылы жеке тұлғаның қоршаған ортаға, 

дүниеге өз көзқарасын қалыптастыруға жол ашады. Жеке тұлғаның қиялын дамыту барысында оларды 

бақылуға, зерттеуге, ойлауға, сөйлеуге, ойын толық жеткізуге үйретемін. Оған мысалы  ретінде 

технология пәнінен өтілген біраз сабақтарды көрсетуге болады. 

«Бисквит  қамырды дайындау технологиясында» оқушыларға «Бисквит» сөзіне байланысты 

қөзқарастарын жазуға қсынады, оқушылар сөздерді дәптерге жазады .Ал спикер оларды дайын 

схемаға  салады. 

• көпірту 
• көбек 
• миксер 
• ауа көпіршіктері 
• бір бағытта қамырды илеу 
Тағы бір шара –кластер , кластер – графикалық шара 

Мысалы: «Мата тану» бөлімінде оқушылардан қай бағытта жұмыс істейтініміз жайлы сұраймын. 

Өтіп жатқан тақырып бойынша оқушылар басқа мәселерді ұсынады: өлшем алу, модельдеу, 

машинатану, конструктеу, пішу т.б осылай сабақ ақырын мағынаны тану бөліміне ауысады. 

Сыни ойланудың бір шарты - оқып  жатқан материал бойынша өз түсінігін қадағалау. 

Инсерт шарасы 

+ білдім  

- басқаша ойладым, келісеимін 
! жаңа 

? түсінбедім, сұрақ бар 

Мәтінді оқып немесе тыңдап болғандықтан кестені толтыру  ұсынылады 

Бұл деңгейде кластермен жұмыс істеу ұсынылады. 

БББ белсенді түрде қабылдаудың  басқа тәсілі 

Естеріңе салыңдар  , бұл тақырып бойынша не білесіңдер. Нақты жаз:  «Білемін» бойынша оқушы 

оқушыларға қосымша мәліметті   және әдебиетті  қолдана  отырып «Сақтандырудың дұрысы мен 

дұрыс емесі» кестесін   толтыру. 

Берілген  технологияны  қолданудың көрсеткіштері . 
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- «Технология» пәніне деген қызығушылығы арттыру 
- Оқушы әр-түрлі  жарыстарда мектепшілік  көрмелерге қатысуға     
тілектерін білдіреді 
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Жантасова Ания Орынбаевна 

биология пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

СҮЙЕКТІҢ МАКРО ЖӘНЕ МИКРОСКОПИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫСЫ 

(Қысқа мерзімді жоспар) 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, уақыт, 

тапсырмалар, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, время, 

рефлексия. 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 
 

Сабақтың тақырыбы: Сүйектің макро және микроскопиялық құрылысы. Сүйектің химиялық 

құрамы. Зертханалық жұмыс «Сүйектің макро және микроскопиялық құрылысы». 
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Сабақтың тақырыбы: Сүйектің макро - және микроскопиялық құрылысы. Сүйектің 

химиялық құрамы. Зертханалық жұмыс «Сүйектің макро және 

микроскопиялық құрылысы».  

Оқу бағдарламасына сәйкес 

оқу мақсаты 

8.1.6.2 сүйектің химиялық құрамын, макро және микроскопиялық 

құрылысын зерттеу 

Сабақтың мақсаты: Барлық оқушылар үшін: 

Сүйектің химиялық құрамын біледі. 

Көпшілік оқушылар үшін: 

Сүйектің макро - және микроскопиялық құрылысын ажырата алады. 

Құндылықтарға баулу: Мәңгілік ел жалпы ұлттық идеясы бойынша Жалпылама бірдей еңбек 

қоғамы құндылығына баулу. Бұл арқылы оқушыларда шығармашылық 

және сын тұрғысынан ойлауы, функционалдық сауаттылығын, қарым-

қатынас жасау қабілеті мен жауапкершілігі артады. Сонымен қатар өмір 

бойы оқуға, еңбек етуге.Қазақстандық патриотизм және азаматтық 

жауапкершілікке деген дағдысы қалыптасады. 

 

Сабақтың барысы: 

 

Сабақ 

кезеңі/Уақыты 

Педагогтің іс-

әрекеті 

Оқушының іс-әрекеті Бағалау Ресурстар 

Сабақтың басы 

Қызығушылық 

ояту 

2 мин. 

 Ұйымдастыру 

кезеңі: 

1.Оқушылармен 

амандасу, 

түгендеу. Сынып 

реттілігін 

қадағалау. 

2. Ынтымақтастық 

атмосферасын 

қалыптастыру 

3. Қауіпсіздік 

ережесін еске 

түсіру 

 

 Тыныштық сәті. Оқушылар 

баяу әнді тыңдап көздерін 

жұмып миларын 

тынықтырады, тыңдау 

дағдыларын дамытуға 

бағытталады, сондай-ақ 

барлық оқушылардың 

қатыстырылуы арқылы 

сабаққа белсенділігі артады. 

 

 

Оқушылар  

тыныштық сәті 

арқылы көңіл-

күйін көтереді 

және 

бауырмалдығын 

оятады. 

 

Бәяу әндер. 

Үй тапсырмасы 

 

 

Жаңа сабаққа 

кіріспе 

 

  Үй 

тапсырмасын  

Қайталау. 

Жұмбақ өлендер. 

«Миға шабуыл» 

әдісі арқылы өткен 

тақырыппен жаңа 

сабақты  

байланыстыру 

мақсатында ой 

қозғау сұрақтарын 

ұжымдық 

талқылау. 

Оқушыларға 

жалпылама 

төмендегі 

сұрақтар және 

жаттығу түрлері  

беріледі. Әр 

оқушы өз оймен 

бөліседі. 

 

 

Жұмбақ өлендер 

 арқылы үй тапсырмасын 

қайталайды. 

1. Сүйектердің жуандап 

өсуіне не әсер етеді? 

2. Сүйектің микроскопиялық 

құрылысы деген не? 

3. Сүйек қандай ұлпалардан 

тұрады? 

4. Ол ұлпа сүйектердің қай 

жерінде орналасқан? 

5. Сүйектердің 

микроскопиялық құрылыс 

деңгейі дегенді қалай 

түсінесіңдер? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дискриптор: 

үй тапс. 

 2-балл 

 

Мақсаты: 

Жылдам әрі 

функционалды 

түрде сыни 

ойлануды 

дамыту.  

Тиімділігі: 

оқушының 

танымдық 

дағдысы 

артады. 

Сонымен қатар 

оқушыға 

сабақтың 

өмірмен 

байланысын 

көрсетеді және 

сабақтың 

тақырыбы мен 

Бағалау 

парақш. 

 

Қалыптаст

ырушы 

бағалау: Өз 

ойын дұрыс 

мағынада 

білдіріп, 

талқылауға 

белсенділікп

ен қатысқан 

оқушыға 

«Жарайсың!

» деген 

мадақтау 

сөзімен 

ынталандыр

у. 
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мақсатын 

анықтауға 

мүмкіндік 

береді. 

«Диалог және 

қолдау 

көрсету» тәсілі 

көрінеді. Дұрыс 

мағынада жауап 

беруге бағыттау 

мақсатында 

кейбір 

оқушыларға 

ашық сұрақтар, 

ал кейбір көмек 

қажет ететін 

оқушыларға 

жетелеуші 

сұрақтар 

қойылады.  

 

 

 

слайд   

Сабақ 

ортасы.Мағынан

ы ашу  

20мин. 

Оқушылар 

сұрақтарға жауап 

беріп өзара жаңа 

сабақты ашады. 

Мұғалім 

оқушыларға 

сабақтың 

тақырыбы 

мақсатымен 

танысады. 

Қолдану 

айдарындағы 

тапсырманы 

орындатады 

1.Тапсырма 

Тірек сөздермен танысып, өз 

дәптерлеріне жазып алады. 

Сүйек қабы-сіңірмен тығыз 

байланысып,сүйекке етті 

бекітеді.Сүйек қабының 

ішінде 

тамырлар,остеобласттар бар. 

Тығыз сүйек –Гаверсев 

каналдарынан сүйекті 

қоректендіріп О2 камтамасыз 

етеді  қантамырмары 

өтеді.Лимфа жүйке   

талшықтары  болады. 

Жілік май-қан тамырлары 

мен  жүйке талшықтары 

бар.Эпифизикалық  

пластинка-сүйектің жуандап 

өсуін қамтамасыз етеді. 

Борпылдақ сүйек-негізгі 

заттары коллагенді 

талшықтардан тұрады.Қызыл 

кемік эритроциттер,сары 

кемікмайында май 

жасушалары орналасқан. 

1.Остеобласттар 

2.Остеоциттер 

3.Остеокласттар 

Буын шеміршегі-бір 

сүйекпен екенші сүйекті 

жалғастыратын аралық. 

 

 

 

 

 

Дескриптор: 

Жалпы -3 балл 

1.Сүйектердің 

макроскопиялы

қ және 

микроскопиялы

қ құрылысын 

ажыратып 

сипаттайды. 

 

Тапсырмаларды 

орындап, 

сұрақтарға 

жауап береді. 

 

 

Тақырып 

бойынша 

интернет 

желісін 

пайдаланып 

видеоролик 

көру 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДК экраны 

8-сынып 

оқулығы. 

Жұмыс 

дәптерлері. 

 №9 зертханалық 

жұмыс.  Сүйектің

  макро-

 және  

микроскопиялық 

құрылысы. 

«Сүйектің  

Жұмыс барысы 

Мұғалім кальцийсіздендірілген және күйдірілген 

сүйектің химиялық құрамына байланысты 

қасиеттерін көрсетеді. Күйдірлген сүйекті 

сындырып көрсетіп, не себептен бұл морт 

сыңғыш, қандай жастағы адамдардың сүйектері 

ДК экраны 

8-сынып 

оқулығы. 

Жұмыс 

дәптерлері. 
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химиялық  

құрамын»  

көрнекі  

көрсететін  

тәжірибе.  

осындай қасиетке ие деп ойлайсыздар, жанған 

кезде бұл сүйектің құрамы қалай өзгерді 

сұрақтары арқылы талдау жасалады. Сүйек 

температураының әсерінен органикалық 

заттарын жоғалтып, құрамында бейорганикалық 

заттары қалғандықтан морт сыңғыш болып 

келеді. Жасы ұлғайған адамдардың сүйегіндегі 

органикалық заттардың азаюына байланысты 

сүйектері морт сынғыш болып өзгереді, яғни 

құрамында органикалық заттары аз сүйектер 

морт сынғыш. 

Ал тұз қышқылына салып 24 сағатқа 

қалдырылған сүйекті майыстырып, байлап, 

созып көрсетіп, оның тұз қышқылында болғанын 

айта отырып, бұл сүйек қандай заттарын 

жоғалтты, не себептен ол майысқақ болып кетті, 

қандай жастағы адамдардың сүйектері осындай 

қасиетке ие деп сұрай отырып тұз қышқылының 

әсерінен сүйектің бейорганикалық заттарын 

жоғалтқаннан тек органикалық заттары қалып 

сүйек майысқақ әрі созылғыш болып өзгерді 

деген қорытынды шығарылады.  

Оқушыларға қолғап киіп, сүйектерді созып, 

майыстырып, сындырып көру ұсынылады. 

Демонстрациядан соң оқушылар өз 

қорытындыларын жазып қояды. Бір –екі 

оқушының жазған қорытындысын оқытып, 

сыныпта шағын талдау жасалып, кері байланыс 

беріледі. 

 
Критерий: 

✓ Сүйектің химиялық құрамын 

түсіндіреді. 

Дескрипторлар: 

Кальцийсіздендірілген, күйдірілген, табиғи 

сүйектердің құрамындағы 

айырмашылықтарды түсіндіреді. 

Әртүрлі өзгерістерге ұшыраған және табиғи 

сүйектің қасиеттерін салыстырады. 

 

Жалпы - 3 балл 
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Жеке жұмыс  

5 мин 

Өзара тексеріс 

жүргізе отыра 

өқушылар өзара 

бағалау жүргізеді. 

Оқушылардын 

сабақта 

жасаланатын 

жұмысы бойынша 

бағаланады. Бір 

бірін бағалау 

 

І. Төменде берілген заттармен 

тұз қышқылының әрекеттесу  

реакция теңдеулерін жазыңыз 

A.  металл магниймен  

B . металл кальциймен 

C.  фосфор хлормен 

  

2.Өзгерісті жүзеге асырыңыз: 

А .Мg-MgO-Mg(OH)2-MgCl2 

В.P-P2O5-H3PO4 

C.Ca-CaO-Ca(OН)2 

 

Жалпы-2 балл 

 

Барлық 

оқушылар: 

Элементтердің 

физикалық және 

химиялық 

қасиеттерін 

біледі 

Кейбір 

оқушылар:  

Элементтердерд

ің  физикалық 

қасиеттері 

біртекті емес 

екендігін 

түсінеді, өзгеру 

заңдылықтарын 

түсіндіре алады 

 

Сабақтың соңы 

Ой толғаныс. 

Рефлексия 

7 мин. 

«Бір ауыз сөз» 

әдісі. 

Мұғалім сабақты 

қорытындылау 

мақсатында 

оқушылардың 

сабаққа деген 

көзқарасын, 

рефлексиясын 

тыңдайды. 

Мақсаты: Оқушы 

алған білімін 

саралай білуге 

дағдыланады. 

Тиімділігі: 

Тақырып бойынша 

оқушылардың 

пікірін анықтайды. 

Жинақталған 

деректердің құнды 

болуын 

қадағалайды. 

Саралау: 

 Бұл кезеңде 

саралаудың 

«Қорытынды» 

тәсілі көрінеді. 

Оқушылар бір ауыз сөзбен 

сабақ туралы өз ойларын 

түсіндіріп береді. Бір ауыз 

сөздеріне  сабақты 

бағалайтын келесі сөздерді 

айтуға болады ұнады, 

пайдалы, қажет, білдім, 

үйрендім, қызықтым, 

ұмтылдым, есте сақтадым, 

жасай аламын. т.б. 

Мұғалім 

оқушылардың 

сабаққа 

қатысқан 

белсенілігіне 

қарай 1-10 

баллдық жүйе 

бойынша әр 

оқушының 

өзіне тиісті 

баллын қойып 

бағалайды. 

СОнымен қатар, 

оқушыларды 

ынталандыру 

үшін   

«Қошеметтеу» 

әдісі арқылы 

бағалайды. 
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Жұмақан Салтанат Жұмақанқызы 

биология пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы  

 

БУЛЛИНГ ҚҰБЫЛЫСЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ АЛДЫН АЛУ, ТОҚТАТУ ШАРАЛАРЫ 

 

Аннотация 

«Буллинг» сөзі жаңа, әрі таныс емес болғанымен, бұл құбылыс қоғам пайда болғалы бар. Қазіргі таңда 

бұл құбылысқа осындай атау тағайындалып, осы құбылыс жайында көптеген зерттеулер жүргізіле 

бастады, яғни, қоғам бұл құбылыстың үлкен проблема екенін мойындап, оны шешуге бет бұра 

бастады. Бұл өте қуантарлық жағдай, себебі қоғам белгілі бір мәселені проблема деп таныса, ерте 

ма, әлде кеш пе, оның шешімін табады.  

Түйінді сөздер: Буллинг, қоғам, құбылыс, проблема, шешу жолдары.  

 

Аннотация 

Несмотря на то, что слово «Буллинг» новое и незнакомое, это явление имеет место в обществе. В 

настоящее время этому явлению присвоено такое название, и по этому явлению начали проводиться 

многочисленные исследования, т. е. общество признало, что это явление является большой 

проблемой и обратилось к его решению. Это очень радует, потому что, если общество признает 

определенную проблему проблемой, рано или поздно она будет решена. 

Ключевые слова: Буллинг, общество, явление, проблема, пути решения. 

 

Annotation 

Although the word" bullying " is new and unfamiliar, this phenomenon has existed since the emergence of 

society. Currently, this phenomenon has been given such a name, and a lot of research has been conducted 

on this phenomenon, that is, society has recognized that this phenomenon is a big problem and is starting to 

turn to its solution. This is very encouraging, because when society recognizes a particular problem as a 

problem, sooner or later it will be solved.  

Keywords: bullying, society, phenomenon, problem, solutions.  

 

«Буллинг» сөзі жаңа, әрі таныс емес болғанымен, бұл құбылыс қоғам пайда болғалы бар. Қазіргі 

таңда бұл құбылысқа осындай атау тағайындалып, осы құбылыс жайында көптеген зерттеулер 

жүргізіле бастады, яғни, қоғам бұл құбылыстың үлкен проблема екенін мойындап, оны шешуге бет 

бұра бастады. Бұл өте қуантарлық жағдай, себебі қоғам белгілі бір мәселені проблема деп таныса, ерте 

ма, әлде кеш пе, оның шешімін табады.  

ХХІ ғасырда жаңа технология күн сайын қарыштап дамып, адам баласы оны игеріп қана қоймай, 

зардабын да шегіп жатыр. Бала психикасына кері әсерін балалардың өзін ұстауынан, қоршаған ортамен 

қарым-қатынасында, отбасындағы балаға мейірім мен махаббатың жетпеуінен экономикалық-

әлеуметтік қажеттілігінің толық өтелмеуінің нәтижесі бала тәрбиесінен көрініс табуда. Кез келген 

топта немесе қоғамдық ортада шеттетілген немесе сол топтан психологиялық қысым көретін 

әлеуметтік қорғалмаған адамды кездестіруге болады. Әсіресе, мектеп оқушыларының арасында бұл 

құбылыс кеңінен етек жаюда.   

Сонымен «Буллинг» дегеніміз не? Осы сөздің мағынасын толық ашып алайық.  

Буллинг әр түрлі мағынаны білдіруі мүмкін: 

• адамды мазақтау, қорлау, тиісу 

• оның ақшасын не басқа заттарын тартып алу, оларды бүлдіру  

• ол жайында өсек тарату  

• оны менсінбеу немесе жалғыз қалдыру  

• жаман әзіл айтып, басқа адамдардың алдында ыңғайсыз жағдайда қалдыру  

• ұрып-соғу, тепкілеу, итеру немесе басқаша зақым келтіру  

• қоқан-лоқы көрсету немесе қорқыту.  

Буллинг онлайн немесе телефон арқылы да жүзеге асырылуы мүмкін. Олардың қатарына ренішті 

хабарламалар мен суреттер, зұлым мінеп-сынаулар жіберу жатады. Бұлардың барлығы кибербуллинг 

деп аталады. Қоғамдағы кең тараған буллинг түрлеріне де тоқтала кетсек:  

Расисттік буллингке: 
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• біреудің нәсіліне, түсіне, нанымына байланысты басқаша көзқарас туындату;  

• адамның нәсіліне қарай жағымсыз сөздер айту жатады. 

Таптық буллинг - біреудің белгілі бір әлеуметтік мәртебесіне байланысты адамға жаман көзбен 

қарау. Мысалы, біреулер «жағдайы жоқ отбасынан», «толық емес отбасынан», «сәтсіз отбасынан» 

шыққан деп оқушыны жекелету. 

Адамның сырт келбетіне қатысты буллинг - біреуді көпшілікке ұқсамағандығы үшін кемсіту, 

мысалы адамның шашы жирен болуы немесе қысқа бойлы болуы, я болмаса көзілдірік киіп жүргені 

үшін. 

Жыныстық буллинг - адамның жынысына қатысты басқаша көзқараспен қарау. Мысалы, ұлдар 

қыздарға қарағанда жақсырақ деген оймен қыздарды келемеждеу. Не керісінше, қыздар жасай алатын 

кейбір нәрселер ұлдардың қолынан келмейді деген ұғым қалыптастыру. 

Дінге қатысты буллинг. Біреуді дініне немесе нанымына байланысты қорлау немесе әдепсіздік 

таныту. Мысалы, киелі кітапты оқу, мешітке бару сияқты діни дәстүрлерді мазақ ету. 

Ксенофобтық буллинг. Басқа елден келгендіктен, адамдарға қысым көрсету. Мысалы, 

орламандарды алуға болады. 

Мүгедектерге қатысты буллинг. Адамды мүгедек болуына байланысты қорлау және оған тіл 

тигізу. 

                                                 Мектептегі буллинг 

Мұғалімдер тарапынан      Оқушылар тарапынан  

  

Қасақана   Білместіктен 

Буллинг қандай жағдайларға әкелуі мүмкін: 

• уайымдау; 

• ұйқының бұзылуы; 

• тәбеттің болмауы; 

• өзі жайлы жаман ойлау (өзіне өзі сенімділіктің күрт және тұрақты төмендеуі); 

• сабақ үлгерімдерінің нашарлауы; 

•  «маған ешкім көмектесе алмайды» деп ойлау өзін жалғыз сезіну; 

• уайымға берілу немесе  ашулану; 

• қорқу, социофобия; 

• өз-өзіне физикалық зақым келтіру, өлім туралы ойлау және ойлағанын іске асыру.  

Буллингтен зардап шеккен оқушылар жай оқушыларға қарағанда суицидке 5 есе көбірек барады 

екен. Осы жерде адамдардың үлкен бір қателесіп жүрген ойы бар, қазіргі кезде суицидтің көбею 

проблемасын интернетке әкеліп тіреп қояды, иә, интернетте ол өлудің неше түрін көріп алатын шығар, 

бірақ «өлемін» деген шешім шынайы өмірде қабылданады.  

Неліктен «Буллинг» адамның психикасына осынша әсерін тигізеді? Себебі адам социумда ғана 

тіршілік ете алады. Ал егер адамға сол социум «сен жамансың», «сен бізге керек емессің», «сенің 

болмағаның жақсы еді» десе, ол өзінің сол қоғамнан шектетілгенін  ауыр қабылдап, ол адамға өлім 

туралы ой жиі келеді. Қазіргі кезде буллингтің адамның тұлғасына, психикасына әсерін бақылайтын 

көптеген зерттеулер жүргізілуде, нәтижесінде белгілі болғаны, отбасында зорлық-зомбылық көрген, 

бірақ социумдағы қарым-қатынасы жақсы балалардың психикасының қалпына келуі оңайырақ та, ал  

отбасында қандай керемет қарым-қатынас орнаған болса да, социуммен шеттетілген баланың 

психикасының қалпына келуі ұзақ, әрі қиын. Көптеген адамдарда, мұғалімдерде  «Ештеңе етпейді, 

өлмейді», «Өзі үшін өзі тұрып үйренсін» т.с.с. теріс пікір қалыптасқан. Ал енді елестетіп көрейікші, 

сол баланың орнына өзіңізді қойып көріңізші. Сіз таңертең жұмысқа келгеніңізде сізбен ешкім 

амандаспайды, мұғалімдер бөлмесіне кіргеніңізде барлығы орындарынан тұрып-тұрып кетіп қалса, 

өтіп бара жатқаныңызда сыртыңыздан мазақтап, күлсе, сыныбыңызға барғаныңызда барлық маңызды 

құжаттарыңызды жыртылған күйінде тапсаңыз және т.с.с. Қалай ойлайсыздар, ересек адамның өзі 

осындай қиыншылақтарға қанша шыдай алады? Көп болса 2 апта. Ал өзін қорғауды білмейтін, кімге 

айтарын, кім оны түсінетінін білмейтін бала ше? Үлкен адам ол проблеманы қалай шешеді? Ол мысалы 

жұмыс орнын ауыстыра салуы мүмкін. Ал мектеп оқушысы күннен күнге, жылдан жылға сол ортаға 

баруына тура келеді. Бұл бала психикасына қаншалықты үлкен жүк екенін көрсетіп тұр.     

Сондықтан, осындай күрделі мәселеге назар аудару біздің міндетіміз. Оның шешімі қандай деген 

сұрақ туындайды. Жауабы – шығармашылық. Бұны түсіну үшін социумды түсініп алайық. Оқушылар 
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бірлескенге ұмтылады, бұл заңдылық. Егер де шығармашылыққа негізделген бірлесу болмаса, балалар 

автоматты түрде басқа затқа қарсы бірлеседі екен. Мысалы: параллель сыныпты баскетболдан, 

шахматтан, би жарысынан, т.б  жеңеміз деп бірлеседі немесе сыныптағы киімі, жағдайы жаман балаға 

қарсы бірлеседі. Бірлесу – бұл адам табиғатының қажеттілігі, ал сол бірлесу шығармашылыққа 

бағытталған болуы – мұғалімдердің, соның ішінде сынып жетекшілерінің басты міндеті. Неліктен 

бұнда сынып жетекшісінің рөлі зор? Себебі балаға мектепте ең бірінші маңызды тұлға (авторитет) – 

сынып жетекшісі. Сондықтан, сынып жетекшілер буллингтің алдын алу үшін келесідей іс-шаралар 

ұйымдастыруы тиіс:  

• барлық мектепішілік сыныптан тыс іс-шараларға балалармен бірлесе дайындалу керек; 

• шеттетілген балаға маңызды рөлді тапсырып қою керек (мысалы, жүргізуші болу, немесе басты 

кейіпкердің рөлін сомдау). 

Әрбір оқушымен жақын психологиялық контакт орнату тиіс, әр баланы өзіне жақын тарта біліп, 

жақын досы, сырласы бола білу керек. Әр балада қандай мұңы бар, қандай өмірлік проблемасы бар, 

соны білуге тырысу керек; 

Өзінің буллингке қарсы позициясын айқын аңғарту керек. Оны қалай жүзеге асыру керек? 

Сөзбен емес, мысалы «Айдосқа тиіспеңдер, толық болса бола берсін, есесіне қандай жақсы адам» деп 

айтқан балаларға әсер етпейді. Шеттетілген балаларға өзіңіздің жақсы ниетіңізді, махаббатыңызды іс 

жүзінде, эмоцияңыз арқылы, қылықтарыңыз арқылы көрсетуіңіз керек.  

Яғни, сыныптағы орнаған буллинг мәселесін сынып жетекшісі ғана шеше алады. Сынып 

жетекшіге осы мәселені шешуде басты көмекші мектеп психологы болып табылады:  

Психолог маманның буллинг мәселесіндегі рөлі:  

Әр сыныптан «Социометрия» әдісі арқылы шеттетілген оқушыны анықтау;  

«Социометрия» нәтижесін сынып жетекшілеріне таныстыру;  

Шеттетілген оқушының бойындағы қорқыныш, үрей, жалғыздық сезімдерін жою мақсатында 

жеке түзету-дамыту жұмыстарын жүргізу.  

Яғни, буллингтің алдын алу, буллинге түскен  оқушыны социумға қосу, сыныпта адами 

құндылықтарға негізделген атмосфера қалыптастыру – сынып жетешісінің міндеті. Оқушының жеке 

психикалық проблемаларын шешу – психологтың міндеті.  

Буллингтің алдын алу немесе буллингті тоқтату бойынша жүргізілетін жұмыстар тізбегі: 

Жұмыс келесідей кезекте жүруі тиіс, себебі кезегі ауысып кететін болса, жұмыс нәтижесіз 

болмақ:  

1-қадам. Буллингтен зардап шегіп, шеттетіліп жүрген оқушыларды «Социометрия» әдісі арқылы 

анықтау, нәтижесін сынып жетекшілеріне таныстыру (Жауапты: психолог); 

2-қадам. Сыныпта қандай да болмасын балалардың құқығының тең екендігін, ешкімнің ешқай 

баланы шеттетуге құқы жоқ екендігін оқушыларға ұғындыру. Шеттетудің қандай нашар қылық екенін, 

оған мұғалімнің белсенді түрде қарсы екенін балаға сезіндіру, сыныпта адами құндылықтарға 

негізделген қарым-қатынас орнату (Жауапты сынып жетекшілері); 

3-қадам. Балаларды шығармашылыққа негізделген ұйымдасуға баулу (сынып жетекшілері); 

4-қадам. Буллингтен зардап шеккен оқушылармен жеке психологиялық түзету-дамыту 

жұмыстарын жүргізу (Психолог).  

Буллингтің қоғамда кең етек алуына көптеген себептер бар. Өз кезегінде буллинг нәтижесінде 

балалардың ар-ождан бостандығы, жалпы адамдық және азаматтық құқықтары шектелуде. Қазақстан 

Республикасының Конституциясының 22-бабында көрсетілгендей әркімнің ар-ождан бостандығына 

құқығы бар, оны иелену және басқа адамның ожданын қадірлеу -  бірегей міндетіміз болып табылады.  

Әрбір оқушы Қазақстан Республикасының азаматы, болашағы. Ол өзі өмір сүріп жатқан қоғамда өзінің 

қажеттілігін, еркіндігін, бостандығын толық сезінуге құқылы. Алғашқы тәрбие ошағы отбасынан 

бастап балалар өзін бақытты сезінуге және мектеп қабырғасында да  өзін жайлы сезінуі тиіс.  «Ерім 

дейтін ел болмаса, елім дейтін ер қайдан болмақ» демекші еліміздегі әрбір баланың бақытты өмір сүруі 

сіз бен біздің қолымызда.   
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Ертуғанова Жанбота Ертуғановна 

тарих пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛДІҢ ҰСТАЗЫ 

 

Аннотация 

Қазақ халқы сан ғасырлар бойы өзінің егемендігі мен тәуелсіздігі үшін күресіп келді. Өзінің ең жақсы 

қасиеттерінің: қатер төнген сәтте бірігіп, ұйымдаса білуінің, сондай-ақ басқа халықтармен 

бейбітшілік, келісім мен тату көршілік жағдайында тұруға деген ынта-ықыласының арқасында ол 

тарих тасқынының астында қалып қоймай, өзінің мемлекеттігін қалпына келтіре алды. Тәуелсіздікке 

30 жыл толып отыр. Аз ғана мерзімде біршама табыстарға қол жеткізілді.  

Түйінді сөздер: тарих, тәуелсіздік, бейбітшілік, мемлекет, келісім. 

 

Аннотация 

Казахский народ на протяжении многих веков боролся за свой суверенитет и независимость. 

Благодаря своим лучшим качествам: умению объединяться и организовываться в минуты угрозы, а 

также желанию жить в условиях мира, согласия и добрососедства с другими народами, он смог не 

только попасть под поток истории, но и восстановить свою государственность. 30 лет 

независимости. За небольшой срок удалось добиться значительных успехов.  

Ключевые слова: история, независимость, мир, государство, согласие. 

 

Annotation 

The Kazakh people have been fighting for their sovereignty and independence for many centuries. Thanks to 

his best qualities: the ability to unite and organize in times of danger, as well as the desire to live in an 

atmosphere of peace, harmony and good-neighborliness with other peoples, he was able not to fall under the 

flood of history, but to restore his statehood. 30 years of independence. In a short period of time, some 

successes were achieved. 

Key words: history, independence, peace, State, harmony. 

 

Мен – көгінде көк байрағы желбіреген тәуелсіз Қазақстанның азаматшасымын! 

Азияның кіндігінде орын тепкен, картадан ойып орын алған, ұлан-байтақ жердің иесі, «қазақ» 

деген ұлы халық перзентімін.Осындай ұлы халықтың ұланы болу бақытына мен қалай ие болдым? 

Жерімізге көз тіккен жауыз жоңғарлармен 150 жылға жуық шайқасып, ата-бабамыз қасықтай 

қаны қалғанша жерімізді қорғап қалды емес пе? Қаракерей Қабанбай, Қанжығалы Бөгенбай, 

Шапырашты Наурызбай сияқты батырларымыздың «Қайтсек те жауға бермейміз» деген ұранмен қол 

бастап, жауынгерлеріміздің рухын көтергені, Отанына деген махаббатын оятқаны бәрімізге аян. 

Батысы мен шығысы, оңтүстігі мен солтүстігі түрлі мемлекеттермен астасып жатқан ұлан-ғайыр 

даланы жат жұртқа бермеу үшін қайтпас қайсар батырларымыз жан аямай күресті. Елін, жерін жау 

аяғына таптатпай, сол туған жерінің қадамы үшін басын өлімге тіккен аталарымыздың бойындағы ерен 

күш, биік рух жеңіске алып келді. 

«Пай! Пай! Пай! Киелі неткен жер! Батырлар дүрілдеп өткен жер. Тұлпарлар дүбірлеп төккен 

тер»,-деп Мұқағали жырлаған бұл өлке нені көрмеді десеңізші! Ғасыр ағынымен қанды шайқасты да, 

қой үстінде бозторғай жұмыртқалаған бейбіт өмірді де, өзге мемлекеттердің үстемдік етіп, билік 

жүргізуін де, бірін-бірі жеуге дейін барған аштық заманды да, табиғаттың дүлей күшін де, бәрін-бәрін 

көрді, келешек ұрпаққа жетуі үшін тасқа қашап, хатқа қаттап, бәрін мәңгі өшпестей сақтап жазды.  

Қазақ халқының іргесі сөгіліп, бірлігі мен ынтымағы кетпеуі жолында дала заңгерлері Төле би, 

Қазыбек би, Әйтеке билер тер төкті. «Бірлік бар жерде тірлік бар», «Бірлігі жоғары елді жау алмайды» 

деген қазақ халқының мақалдары да халқымыздың қашан да жұмыла бірлесіп ел тізгінін өзгеге 

бермегеніне дәлел бола алды.  

ХХ ғасыр да қазақтар үшін өзінің қанды қылышын сүйретіп жетті. Бейбіт өмір орнап, 

жағдайымыз түзелді-ау деген шақта еліміз Кеңестік биліктің қатал ықпалына түсті. Сонда да тайынбай, 

еңсесін түсірмей тәуелсіздік алатынына сенімін жоғалтпаған ержүрек халқымыздың арасынан шыққан 

зиялы қауым өкілдері биліктің бұрыс жақтарын беттеріне басып, кемшіліктерін әшкерелеп, 

мемлекеттің еркіндігіне қол жеткізуге әрекет еткені үшін өлім жазасына дейін кесілді. Мұны 
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құлағымен естіп, көзімен көріп отырса да өзге жастар айтқанынан қайтпай, батыр баба ұрпағы екенін 

танытып, туған жерін өз жанынан биік қойды. 

Ә. Бөкейхановтың «Біздің жұрт бостандық, теңдік, құрдастық, саясат ісін ұғынбаса, тарих 

жолында тезек теріп қалады» деген сөздері қазақтың тәуелсіздікке ұмтылудағы қадамының маңызын 

ұғындырады. Осындай ұлт жанашырлары Қазақстанды өз билігі өз қолында болатын, ежелден келе 

жатқан мәдениеті мен салт-дәстүрлері,әдет-ғұрыптары толықтай сақталған мықты, ынтымағы 

жарасқан, егемен мемлекет ретінде көруді аңсаумен өтті. Тәуелсіздіктің бізге не бере алатынын 

түсінген асыл текті бабаларымыз оның жолында жан аямай күресіп бақты. «Осы кісілер тірі болғанда 

қалай болар еді?» деген сұрақ көкейімнен кеткен емес.  

Тәуелсіздік жолындағы күрестердің бірі де бірегейі 1986 жылғы Желтоқсан көтерілісі. Қазақ 

жастары билік басшыларының шешімімен келіспегендіктен наразылық білдірді, Қазақстандағы билікті 

қазақ басқаруы керек деп кеңестік билікке ашық қарсы шықты. Алаңды өз қандарымен жуған 

жандардың жанқиярлық ерлігі арқасында жаужүрек батыр ұрпағы екенімізді дәлелдеп, бодандықтан 

арылып, бостандықта өмір сүру бақытына ие болдық. 

Осылайша көптен күттірген тәуелсіздікке қолымыз тек ХХ ғасырдың соңында ғана жетті. 1991 

жылы еліміздің басшысы Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті болып Нұрсұлтан Назарбаев 

сайланып, еліміздің шынайы тарихының ақтаңдақ беттері ашылды, егемен ел азаматтарының 

құқықтарын, мемлекет заңдарын анықтайтын Конституция қабылданды. Әлем елдері тізімінде жаңа 

мемлекеттің аты жазылды. Қаншама жылдар бойына тәуелсіздікті армандап келген ата-

бабаларымыздың асқақ арманы орындалды.  

«Тарихты жеңген жазады» дейді емес пе, ендеше біздің ғасырлар бойы күрескен жеңісіміз 

көрінді. Ұлттық валютасы, Әнұраны, Туы және Елтаңбасының пайда болуы көгінде қыран еркін 

шарықтаған Қазақстанның ешкімге бағынышты емес екенін дәлелдеді. Тіл — ұлт қасиетін 

айқындайтын белгі, ұлттық салт-сана өзегі емес пе? Осыны ескерген көреген Елбасымыз мемлекеттік 

тілді қазақ тілі деп бекітті. Тәуелсіздік алуымыздың арқасында қаншама жыл бойы езгіге түскен ана 

тіліміз қайта жаңғырды. Кеңес Одағының құрсауынан босап, қыстан тұралап шыққан малдай, әлсіреген 

қазақ халқы ендігі кезеңде жаңа өмірге, өзгеше кезеңге аяқ басты.  

Қазақ халқы сан ғасырлар бойы өзінің егемендігі мен тәуелсіздігі үшін күресіп келді. Өзінің ең 

жақсы қасиеттерінің: қатер төнген сәтте бірігіп, ұйымдаса білуінің, сондай-ақ басқа халықтармен 

бейбітшілік, келісім мен тату көршілік жағдайында тұруға деген ынта-ықыласының арқасында ол 

тарих тасқынының астында қалып қоймай, өзінің мемлекеттігін қалпына келтіре алды» деген 

Елбасымыздың  көреген сөздері ата-бабамыздың бойына біткен керемет қасиеттің құндылығы қашан 

да алға жетелеп, тәуелсіздікке алып келгенін көрсетеді. Тәуелсіздік таңы атқанына бүгінде 30 жыл 

толып отыр, осы уақыт ішінде Қазақстан өзін күллі әлемге танытып үлгерді. Аз ғана мерзімде   көптеген 

елеулі табыстарға қол жеткіздік. Еліміздің тыныштығы мен қауіпсіздігі, көп ұлтты Қазақстан 

халқының жарастығы мен ынтымақтастығы Президентіміздің жүргізіп отырған парасатты да көреген 

саясатының нәтижесі ретінде орнады.Экономикасы дамып, халықтың жағдайы әлдеқайда жоғары 

деңгейге жетті.  

Өлгеніміз тіріліп, өшкеніміз жанғанда, осы дүние есігін ашқан күнәсіз пенделердің тал бесіктен 

жер бесікке дейін өз қалауынша тіршілік ету бақыты пайда болды емес пе? Сол бақытты жандардың 

бірі-менің де осындай мемлекетте тұруым маған жарқын болашақ сыйлап отыр. Заманның 

ауыртпашылығын көп көрген ата-апам өткен күннен естеліктерін айтқанда көзіме еріксіз жас ұялайды. 

Қазіргі бейбіт мемлекетте уайым-қайғысыз өмір сүріп жатқанымыз да осы тәуелсіздік арқасы екеніне 

тағы көз жеткіземін. Өткеннің асылдарының ыстық ықыластары дамыған Еуропаның, АҚШ-тың 

жоғарғы оқу орындарында білім алып, сонда алған білімімізді туған жерімізде қолдануды біздің 

алдымыздағы негізгі мақсат етіп қояды. Мен сияқты өсіп келе жатқан өскелең ұрпақ үшін 

тәуелсіздіктің маңызы ұшан-теңіз екендігіне сенімім мол. Мен осындай елде туып-өскенімді мақтан 

тұтамын. Басқалардың қолы жете бермейтін тәуелсіздіктің бізге келгені-үлкен мақтаныш, дәреже, 

бақыт. Бүгіндері Қазақстан Республикасы тәуелсіз, еңсесі биік, басқа дамыған мемлекеттермен терезесі 

тең, керегесі кең егеменді мемлекет болып қалыптасты. Ата-бабамыздан қанмен берілген өжеттік, 

қайсарлық сияқты қасиеттер болашақ ұрпақты да тек алға, жаңа белестерге жетелейтіні анық. 
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Ибрагим Жулдыз Амангельдиновна 

биология пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

СЫНЫПТАН ЖӘНЕ МЕКТЕПТЕН ТЫС ЖАҒДАЙДА ОҚУШЫЛАРҒА 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУ 

 

Аннотация 

Мақалада экологиялық тәрбие берудің негіздері қарастырылған. Экологиялық тәрбие ұғымын кеңінен 

қарстыра отырып, экологиялық білім берудің маңызы түсіндірілген. Экологиялық тәрбие беруде шет 

елдік, ресейлік және отандық ғалымдардың, педагог-психологтардың зерттеулері мен көзқарастары 

келтірілген. Экологиялық тәрбие берудің маңызы мен мәні жан-жақты талданған. Жоғарғы сынып 

оқушыларына экологиялық тәрбие берудің міндеттері мен шарттары көрсетілген. Оқу тәрбие 

жұмысында оқушыларға экологиялық тәрбие беру процесін тиімді ұйымдастыру жолы 

қарастырылған 

Кілт сөздер: экология, процесс, тәрбие, экологиялық тәрбие, экологиялық білім. 

 
Аннотация 

В статье рассматриваются основы экологического образования.  Разъясняя понятие экологического 

воспитания, разъясняется важность экологического образования. Представлены исследования и 

взгляды зарубежных, российских и отечественных ученых, педагогов и психологов в области 

экологического образования. Подробно анализируется важность и значение экологического 

образования. Уточнены задачи и условия экологического воспитания старшеклассников. 

Рассматриваются способ эффективно организовать процесс экологического воспитания учащихся в 

воспитательной работе.           

Ключевые слова: экология, процесс,воспитание, экологическое воспитание, экологическое 

образование. 

 Оқушылармен экологиялық мақсаттағы ұйымдастырылған тәрбие жұмыстарының маңызды 

шарттарының бірі – физиологиялық психологиялық ерекшеліктерін есепке алу болып табылады. 

Мысалы, төменгі сынып оқушылары білуге өте құмар болып келеді, олардың қызықпайтыны жоқ; 

аспан мен жер, күн мен жұлдыздар, су мен ауа туралы белгісі келеді. Ал сыныбы жоғарылған сайын 

экологиялық жағдайлар және өзгерістері туралы білгілері келеді. Балалардың табиғатқа жан-жақты 

қызығушылығын ескере отырып, мұғалім оларға бағыт береді. Осы мақсатпен зерттеудің жалпыға 

қолайлы әдісі - бақылау әдісі қолданылады. Экологиялық тәрбие беретін сыныптан тыс жұмыстардың 

аса маңызды шарты-балалардың еңбегінің қоғамдық  пайдалылығын сезіну, табиғатты қарауға және 

оған жауапкершілік қатынасының қалыптасуын қадағалау. Егер оқушы өз еңбегінің табиғатқа пайдалы 

және қажетті екенін көрсе, онда ол жұмысты беріліп істейді. Сондықтан қандай болмасын жұмысты 

басталар алдында, ол істің практикалық маңыздылығын көрсетуге уақыт бөлу қажет. 

 Экологиялық тәрбие беру бағытында сыныптан тыс жұмыстардың маңызы зор. Оның көптеген 

түрлері мен формалары бар: мұғалім әңгімесі, пікірталас, экологиялық әдебиеттер мен басылымдарға 

шолу, тақырыптық кештер, роликті ойындар, компьютерлік экологиялық ойындар, эколог-

мамандармен кездесу, конференциялар, табиғат туралы көркем-суреттерге конкурс, экологиялық 

плакаттар конкурсы, экологиялық кештер, мектеп мұражайы, туған өлке табиғатын зерттеу т.б. 

 Сыныптан тыс жұмыстарды жүргізу мемлекетіміздің экологиялық саясатына сәйкес әрі оқу 

жүйелерінің жоспарына сәйкес өткізу мерзімі белгіленіп жоспарланады. Оның үстіне оқушылардың 

жас ерекшеліктерін, сынып деңгейлері қатаң түрде ескеріледі. Мәселен, төменгі сыныптар үшін 

“табиғат аясында”, “жыл мезгілдері”, “өсімдіктер әлемі”, “Жан-жануарлар әлемі”, т.б. тақырыптарды 

таңдау ұтымды болса, ал жоғары сынып оқушылары үшін тақырып күрделене түспек. Мәселен, 

“Табиғат қорғау заңын оқып үйренейік”, “Сирек аңдар мен құстарды қорғау”, “ Біз және экология”, 

“Арал мен Балқаш тағдыры”, “Палигон зардабы”, “Қызыл кітап”, “Әлемдік және жергілікті 

экологиялық проблемалар” т.б. 

 Сыныптан тыс экологиялық тәрбие беруде кинофильмдердің, мұражайлардың ролі ерекше. 

Табиғат және экология туралы фильмдер оқушылар үшін үлкен әсер қалдырады. Мәселен, “Балқаш 

тағдыры”, “Планетаға тіршілік”, “Қазақстан қорықтары”, “Табиғат және адам денсаулығы”, “Қор 

барысы” т.б. кинофильмдер. 
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 Мектеп қабырғасында шығатын газеттер, плакаттар, табиғат қорғау туралы құжаттар 

оқушылардың шығармашылық еңбектері экологиялық білім мен тәрбие беруге бағытталады. Әсіресе, 

мектеп кітапханасында ай сайын табиғат қорғау және экология туралы әдебиеттердің көрмесі 

ұйымдастрылып, онда оқушылардың ұсыныс-пікірлері, шығармашылық еңбектері тыңдалады. Сол 

сияқты мектеп қабырғасында “Атамекен” және “Экокурьер” газеттерінің кезекті номерлері 

шығарылып Қазақстандағы экологиялық жағдайлармен ұдайы хабардар ету қажет.  

 Оқушылардың экологиялық білімін тереңдете түсуде табиғат аясының ролі өте зор. Өйткені 

табиғат аясында оқушылар теориялық білімдерін практикамен ұштастыра түседі. Сабақта оқыған 

өсімдіктер мен жануарлар дүниесін өз көздерімен көріп, олардың биологиялық және экологиялық 

ерекшеліктерімен танысады. Экологиялық тәрбие берудің мұндай түрлеріне мектеп жанындағы 

тәжірибе участоктері, ботаникалық бақ, зоопарк, ұлттық парктер, табиғат ескерткіштері, тарихи 

ескерткіштер т.б. жатады. 

 Оқушылар далалық саяхат барысында табиғат обьектілерімен бетпе-бет кездесе отырып оның 

өзгеру себептерін, организмдердің көптүрлілігін қорғауды ұйымдастырудлы, табиғатты тиімді 

пайдалануды, табиғатты аялауды т.б. терең сезініп, оларға деген аяушылық сезімі мен жауапкершілігі 

арта түседі. Оның үстіне өзін табиғатта қалай ұстау керектігін, табиғатты пайдалану тәртібін, табиғат 

қорғау құқықтарын сезінеді.  

 Экологиялық соқпақты мұғалімдер ұжымы бірлесіп ұйымдастыруы қажет. Оның алдын-ала 

жоспары жасалып, картасымен танысып, оның бойындағы табиғат обьектілері зерттелінеді.  

 Экологиялық соқпаққа география, биология, экология, химия, тарих пәндерінің мұғалімдері 

қатысады.  

 Экологиялық соқпақтың негізгі мақсаты оқушылардың табиғи ортаджағы мінез-құлқын, 

этикасы мен экологиялық мәдениетін қалптастыру болғандықтан оның жауапкершілігі жоғары болады. 

 Экологиялық соқпақ негізінен саяхаттанушылардың үш категориясын қамтиды:  

1. Педагогтар мен тәлімгерлер; 

2. Оқушылар; 

3. Табиғатты сүюші көпшілік қауым. 

Мектепте сыныптан тыс экологиялық жұмыстар: 

1. Оқушылардың экологиялық білімі мен тәжірибесінің дамуы оқу іс-әрекетінде белсенділігін 

арттыруға, бағдарлама бойынша берілетін экологиялық мазмұндағы материалдарды тез меңгеруіне 

жәрдемдеседі 

2. Сыныптан тыс экологиялық жұмыстарды өткізу және оған дайындық барысы 

оқушылардың табиғатқа бақылау жүргізуіне, қарапайым тәжірибелер жасай білуіне мүмкіндік береді. 

3. Сыныптан тыс жұмыстардың тәрбиелік мәні жоғары. Ол оқушыларың жеке басын 

табиғатқа деген сүйіспеншілігін жне оның байлықтарын қорғау жөніндегі жауапкершілік сезімін 

қалыптастырып, табиғатқа деген жеке мінез-құлық мәдениетін тәрбиелеуге көмектеседі. 

Қорыта айтқанда, бүгінгі күннің негізгі талабы мен мақсаты  - табиғатты қорғау шаралары. 

 

 

 

 
Кайырбекова Гульшат Оразбаевна 

ағылшын тілі пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

 

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛДІҢ АСПАНЫ АШЫҚ, ҰРПАҒЫ БІЛІМДІ 

 

Аннотация 

Қазақ халқы сан ғасырлар бойы өзінің егемендігі мен тәуелсіздігі үшін күресіп келді. Өзінің ең жақсы 

қасиеттерінің: қатер төнген сәтте бірігіп, ұйымдаса білуінің, сондай-ақ басқа халықтармен 

бейбітшілік, келісім мен тату көршілік жағдайында тұруға деген ынта-ықыласының арқасында ол 

тарих тасқынының астында қалып қоймай, өзінің мемлекеттігін қалпына келтіре алды. Тәуелсіздікке 

30 жыл толып отыр. Аз ғана мерзімде біршама табыстарға қол жеткізілді.  

Түйінді сөздер: тарих, тәуелсіздік, бейбітшілік, мемлекет, келісім. 
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Аннотация 

Казахский народ на протяжении многих веков боролся за свой суверенитет и независимость. 

Благодаря своим лучшим качествам: умению объединяться и организовываться в минуты угрозы, а 

также желанию жить в условиях мира, согласия и добрососедства с другими народами, он смог не 

только попасть под поток истории, но и восстановить свою государственность. 30 лет 

независимости. За небольшой срок удалось добиться значительных успехов.  

Ключевые слова: история, независимость, мир, государство, согласие. 

 

Annotation 

The Kazakh people have been fighting for their sovereignty and independence for many centuries. Thanks to 

his best qualities: the ability to unite and organize in times of danger, as well as the desire to live in an 

atmosphere of peace, harmony and good-neighborliness with other peoples, he was able not to fall under the 

flood of history, but to restore his statehood. 30 years of independence. In a short period of time, some 

successes were achieved. 

Key words: history, independence, peace, State, harmony. 
 

Қазақстан – бүкіл қазақ халқының атамекені, кіндік қаны тамған киелі жері. Ата –бабамыздың ұлан-байтақ 

жері мал шаруашылығына қолайлы болғандықтан, төрт түлік малды бағып – қағып, соның өнімін қажетіне 

жаратып, күн кешкен қарапайым халық болды. Миллиондаған малымен кең байтақ далада емін-еркін көшіп 

жүргендіктен болар, қазақ халқы о бастан ақпейіл, жомарт, дархан болды. 

Өткен тарихқа көз жүгіртер болсақ, бұл даланың тауы күрсініп, тасы қақ айырылар еді. Не көрмеді бұл 

дала?! Даласын жауынан, ұлтын қан сасыған қақтығыстардан сақтап қалу үшін ата-бабамыз батыстан шығысқа, 

шығыстан батысқа үдере көшумен болды. Әріде Абылай, Қабанбай, Бөгенбай батырлар мен Исатай, 

Махамбеттер елін, жерін жаудан қорғау жолында «Қара қазан, сары бала қамы үшін», толарсақтан саз кешіп 

жүріп, қасық қандарын қиса, бертінде Алаш атын сақтап қалу үшін жұртына «Оян қазақ!» деп ұран салып, маса 

боп ызыңдап, қараңғы халықтың санасын оятуды мақсат етіп, бебеу қаққан арыстарымыз М.Дулатов, 

А.Байтұрсынов, М.Жұмабаевтар арыстанша алысып жүріп өмірден өтті. 

Тарих-өткеннің сабағы, алдағының кейінгіге өнегесі, қазақ жері қасиетті, өйткені ата-бабаларымыз бізге 

бірліктің, тұтастықтың ұлы үлгісін көрсетіп, атының тұяғымен дүбірлетіп өткен атамекенін аманат етіп 

қалдырды. Иә, «Тақымымызға бір тисе» деп арман еткен тұлпардың қолымызға ер-тұрмансыз, ноқта-жүгенсіз 

түсіп, жалына ғана жалаң қолмен жармасқанымызды ұмытпағанымыз жөн. 

1986 жылғы желтоқсан оқиғасы шын мәнінде, қазақтың ұлт тәуелсіздігі жолындағы ең соңғы күресі еді. 

Дүниені дүр сілкіндірген бұл оқиға қазақ жастарының еркіндікке, демократиялық жүйеге ұмтылысының 

беташары болды. ХХ ғасырдың бас кезінде өмір сүрген алаш жастарының қайрат-жігерін осы желтоқсан 

оқиғасына қатысқан жастардың бойынан көруге болады. Тәуелсіздік жаршысы, желтоқсан оқиғасының батыры 

Қайрат Рысқұлбеков: «Еркек тоқты-құрбандық, атам десең, атыңдар!»-деп қасқая қарсы тұрып, ар-намысын 

сақтап қалды. Сондай батыр ерлердің арқасында Қазақстан бүгінгі таңда ата-бабамыз армандап кеткен 

«Тәуелсіздік» деген қасиетті ұғымға ие болып отыр. 

Тәуелсіздікке қол жеткізуіміздің арқасында қаншама жыл бойы езгіге түскен ана тіліміз қайта күш алып 

жаңғырды. Кеңес Одағының құрсауынан босап, әлсіреген қазақ халқы жаңа өмірге қадам басты.  

Тәуелсіздіктің таңы атқанына міне 30 жыл толып отыр, осы уақыт ішінде Қазақстан өзін күллі әлемге 

танытып үлгерді. Аз ғана мерзімде көптеген елеулі табыстарға қол жеткіздік. Н.Назарбаевтың ұстанған сарабдал 

саясаты, даналығы, парасаттылығы, еліне деген ерен еңбегі - біз үшін үлгі-өнеге! Жастардың шет елдерде оқып, 

сол жерде алған білімдерін Отанымызға қолдануға мүмкіндік пайда болды. Осындай тыныш, тәуелсіз, ашық 

аспанды заманда өмір сүріп жатқаныма қуанамын. Қазіргі бейбіт мемлекетте уайым-қайғысыз өмір сүріп 

жатқанымыз тәуелсіздігіміздің арқасы екенін тағы да айтқым келеді. Өскелең ұрпақ үшін тәуелсіздіктің маңызы 

зор. Бүгінде Қазақстан Республикасының еңсесі биік, тәуелсіз, басқа мемлекеттермен терезі тең, керегесі кең 

егеменді мемлекет болып қалыптасты. Тәуелсіз еліміздің туы күннен-күнге биіктеп, халықаралық аренадағы 

беделінің күн санап артып келе жатқаны көңілімізге қуаныш ұялатып, қиялымызға қанат қақтырады. 

Қорыта айтқанда, тарихымыз бай, бүгініміз баянды, ертеңіміз жарқын боларына кәміл сенемін. Тек қолға 

қонған бақыт құсын үркітіп алмай, жұмыла кірісіп, кеңесіп шеше білсек, болашақтың таңы жарқын! Ендеше, 

бүгінгі «Қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған» заманда аға ұрпақтың ерлік істерін жадымызда сақтап, «Отан» 

деген қасиетті мекенді, ата-бабамыздың көздің қарашығындай сақтап келіп, ұрпағына аманат етіп қалдырған кең 

байтақ жерімізді, ана тілімізді қанаттыға қақтырмай, тұмсықтыға шоқтырмай, аялап, қастерлей білу - біздің 

перзенттік парызымыз. Еліміздің дамыған елдермен терезесі тең болып қарыштап өркендеуі – жас ұрпақтың 

қолында. 
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ӘОЖ 37.013 

Калиева Жанар  Торехановна 

мектеп директоры 

Алмалы ОМ КММ 

Алматы  облысы  Сарқан ауданы  Алмалы  ауылы 

 

 

МЕКТЕПТІҢ ДАМУ ЖОСПАРЫ: «БІРЛЕСЕ ЖОСПАРЛАУ АРҚЫЛЫ  

«ҮШТІК ОДАҚТЫҢ» ЖҰМЫСЫН  ЖАҚСАРТУҒА БОЛА МА?» 

 

Аннотация 

Мақалада әріптестерімен үнемі тәжірибе алмаса отырып, мектепте оқушы үні мен ата-аналар 

пікіріне мән беру, санасу, үнемі ұстаздардың кәсіби біліктіліктерін көтеріп отыру (курстардан өту, 

өзара үйрену), оқушыларға дұрыс бағыт-бағдар беріп қызығушылықтарын арттыру,  ата-аналармен  

ынтымақтастықты  дамыту туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: жоспар, даму, жұмыс, мектеп. 

 

Аннотация 

В статье рассказывается, как обратить внимание на голос учащихся и родителей в школе, постоянно 

повышать профессиональные навыки педагогов (курсы, взаимное обучение), направлять учащихся в 

нужное русло, повышать интерес, развивать сотрудничество с родителями, без постоянного опыта 

работы с коллегами. 

Ключевые слова: план, развитие, работа, школа. 

 

Annotation 

The article tells how to pay attention to the voice of students and parents in school, constantly improve the 

professional skills of teachers (courses, peer learning), guide students in the right direction, increase interest, 

develop cooperation with parents, without constant experience with colleagues. 

Key words: plan, development, work, school. 

 

Мақсаты: Әріптестерімен үнемі тәжірибе алмасады, мектепте оқушы үні мен ата-аналар пікіріне 

мән беру, санасу, үнемі ұстаздардың кәсіби біліктіліктерін көтеріп отыру (курстардан өту, өзара 

үйрену), оқушыларға дұрыс бағыт-бағдар беріп қызығушылықтарын арттыру,  ата-аналармен  

ынтымақтастықты  дамыту.  

 Басымдықтар: 

 

Табыс критерийлері:  

Оқушы Мұғалім ата-аналар 

Жаңа тәсілдерді пайдалану және  

оқушылардың білім берудегі жеке 

қажеттіліктерін ескеру арқылы 

белсенділіктерін арттыру.   

 

Оқушылардың 8 %-

ының ішкі мотивациясы  

артады. 

12 % оқушылардың 

сабағы жақсарады. 

Мұғалімдердің 15% 

оқушы үнін күнделікті 

ескереді. 

Мұғалімдердің 25% 

ҚМЖ-ның жаңа үлгісін 

қолданады. 

Сабақтарында саралауды 

қолданады. 

Ата-аналардың 

20% белсенділігі 

артады. 

Ата-ананың 20 % 

қарым-қатынасы 

жақсарады 

 LS топтары жұмыстарын 

тұрақты жүргізу, жоспарын 

бекіту. 

Оқушылардың 55%-

ында оқуға деген 

қызығушылықтары 

артады. 

Мұғалімдердің 45%-ы ЛС 

топтарының жұмысына 

тұрақты түрде қатысады. 

 командада жұмыс істеу 

дағдысы артады. 

Ата-аналардың 

60%-ы 

баласының 

оқуына қолдау 

көрсетеді. 

Мектепте сенімді, ынтымақты 

орта қалыптастыру. 

Оқушылардың 50 бірлесе 

жұмыс жасау дағдысы 

қалыптасады 

Мұғалімдердің 25 % 

үштік одақ ауқымды 

қарым-қатынас 

орнатады. 

Мұғалімдердің 25 % 

жағымды орта құрып, 

10% Бірлескен 

жұмыстың  

маңызын 

түсінеді 

Ата-ананың 25% 

тығыз қарым-
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бірлесе әрекеттеседі, 

жауапкершіліктері 

артады. 

қатынаста 

болады. 

ата–аналардың 

25% «Адал 

ұрпақ» клубының 

жұмысына 

қатысады. 

4. Оқушы үнін мектеп өмірінде 

және сабақты жүргізуде  ескеру. 

Оқушылардың 30%  

өзіне сенімділігі, сабаққа 

қызығушылығы оянып, 

білім сапасы артады 

Балаларының 30%  

мұғалімнің жазған кері 

байланысынан хабардар 

болады  

Мұғалімдердің 

40% өз 

жұмысында 

оқушы үнін 

ескереді  

МДЖ-да қарастырылатын іс-шаралар бағыттары: жоспарлау, іске асыру, өзгерістерді  бағалау (эволюциялау)   

 

№ 

Іс-шара 

Нысана 

Мақсат  Күтілетін 

нәтиже 

Жауапт

ы 

 

Өткізілетін 

күні 

Мониторин

г 

 

Ресурста

р 

Ұйымдастыру кезеңі 

1 Кезектен тыс 

педагогикалық 

кеңес. 

Ұжымды 

МДЖ-мен 

таныстыру, 

талқылау 

өзгеріс енгізу 

Ұжым 

өзгеріс 

енгізеді 

МДЖ-ны 

бекіту 

Директо

р 

2020 Хаттама, 

есеп 

Ұжым 

2 ӘБ отырысы. 

«Мектеп  

өмірінде   нені  

өзгерткіңіз  

келеді?» кіріс 

сауалнамасын 

алу. 

Мектептің 

өзекті 

мәселелерін 

анықтап алу 

Мұғалім 

жұмысын 

жақсарту, 

қадамдарын  

айқындау 

ӘБЖ 2020 Фото, сурет, 

сауалнама 

Сауална

ма 

3 ӘБ отырысы. 

Сауалнама 

нәтижелерін 

талқылау 

Мұғалімнің 

жұмысының 

сапасын  

арттыруда 

қолдау 

көрсету 

Даму  

жолдарын, 

бағыттарын 

айқындау 

ӘБЖ 2020 Хаттама, 

фотосурет 

Мұғалім 

дер, 

сауална

ма 

4 ӘБ отырысы.  

Мұғалімдерді

ң жеке жұмыс 

жоспарын 

бекіту. 

Мұғалімнің 

жұмысының 

сапасын  

арттыруда 

қолдау 

көрсету 

Даму 

жолдарын, 

бағыттарын 

анықтау 

ӘБЖ 2020 Жоспар, 

есеп 

 

Мұғалім 

дер 

жоспар 

Негізгі  бөлім 

 

№ 

Іс-шара Мақсат Күтілетін 

нәтиже 

Жауап 

ты 

Өткізілеті

н күні 

Мониторинг 

 

Ресурст

ар 

1 «Оқушылар 

үні» 

Ережелерін 

құрастыру 

және бекіту, 

виртуалды 

бұрышын 

ұйымдастыру 

Оқушы үнін 

ескереді 

Ережені бекіту Мектеп 

әкімшілі

гі 

2021 Скриншот Ұжым  

2 ӘК.  Жоспарда 

кесте 

құру,бекіту 

Жоспарға 

өзгеріс 

енгізеді 

Өзгертілген 

жоспарды 

бекітеді  

Мектеп 

әкімшілі

гі 

2021 Жоспар  

Ереже 

Ұжым,  

3 Вебинар . 

«Қарым-

Мұғалімдерді

ң   оқушылар 

Мұғалімдер   

қарым-қатынас   

Ұжым 

 

2021 Фотосурет 

Жоспар  

Ұжым 
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қатынас  

құпиясы» 

және ата-

аналармен  

қарым-

қатынас  

барысында 

нені  ескеру  

керектігін  

және  

әдептілік  

сақтау 

жолдарын  

меңгерту 

психологиясы  

мен  әдебін  

меңгереді  

4 «Мамандықты  

дұрыс  таңдау- 

табысты  өмір  

кілті»  

тақырыбында   

қашықтан  

ақпарат алаңын  

ұйымдастыру 

Кәсіптік  

бағыт-бағдар  

беру  

Оқушылар   

мамандықты  

дұрыс  таңдап,  

грант иегері  

болуға     

ұмтылады 

Әлеумет

тік  

педагог  

 

Психоло

г 

Сынып   

жетекші   

Ата-

аналар  

.2022 Түлектер  

тақтасы,  

әлеуметтік  

желі 

 «Мамандық  

таңдау»  чаты 

Сриншо

ттар  мен  

фотосур

еттер  

5 Вебинар: 

«Баланың 

оқуға деген 

қызығушылы 

ғын арттыру  

жолдары» 

Оқушыларды

ң оқуға деген 

қызығушылы

ғын 

арттырудың 

жолдарын  

үйрету   

Оқушылардың 

оқуға деген 

қызығушылығ

ын арттырудың   

жолдарын  

біледі  

Ұжым 

 

2022 Рефексиялық 

жазба, 

үлестірме 

материал 

Сынып 

жетекші

лері,  

ата-

аналар 

 

6 Тәжірибе 

бөлісу алаңы. 

Сабақта  

жоспарлауда  

ата-ана мен  

оқушы  үнін  

ескеру  арқылы   

нәтижеге  жету. 

ҚМЖ құру  

барысында  

ата-ана  мен  

оқушы  үнін  

ескеруді 

үйрену, 

саралауды 

қолдану 

дағдысын 

қалыптастыр

у 

Мұғалімдер 

ҚМЖ-ны 

жаңаша 

жоспарлайды. 

Мектеп 

тренері 

2022 Ереже Пән. 

мұғалім

дері 

7 ӘБ. LS зерттеу 

топтарын құру 

LessonStudy 

ерікті тобын 

құру.  

LessonStudy 

топтарының  

жұмыс жасау 

бағыттарын 

айқындау. 

Мектеп 

директо

ры 

2023 Хаттама, 

скриншот 

LessonSt

udy топ 

мүшелер

і, 

Скринш

от 

8 Сабақты бірігіп 

жоспарлауды 

ұйымдастыру 

LessonStudy 

топтарының 

жұмыс 

кестелерін 

анықтау 

LessonStudy 

топтарының 

жоспа рларын 

бекіту 

Мектеп 

тренері 

Үнемі Есептер  LessonSt

udy топ 

мүшелер

і  

10 ӘК.LS 

жұмысын 

қорытындылау, 

жақсарту, 

талдау.«Жетіс» 

«Алмалы», 

«Басқан»,  

«Сарқан» 

LS жұмысын 

қорытындыла

п, баға беру 

LS жұмысын 

қорытындылап 

одан әрі 

жоспарлау. 

Мектеп 

тренері 

2023 Слайд, есеп, 

ашық сабақ 

видеосы 

LS топ 

мүшелер

і 
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ерікті топтары 

ның есебі. 

12 Ә.К. 

Тәлімгерлік 

жұмысының  

ережесімен 

танысу, бекіту 

Ережемен 

танысу, 

өзгеріс енгізу 

Ережені бекіту ӘБЖ 

Н.Ж. 

2023 Ереже  Тәлімгер

лер мен 

тәліптер 

13 ӘБО 

Тәліп 

жоспарымен 

танысу, бекіту. 

Тәліп 

жоспарымен 

танысу, 

өзгеріс енгізу. 

Жоспарды 

бекіту 

ӘБЖ 

Ж.Т. 

2023 Тәліп 

жоспары. 

Тәлімгер

лер мен 

тәлім 

14 Вебинар: 

«Сабақта  

тиімді кері 

байланысты 

қалай 

ұйымдастыра 

аламыз?» 

Жағымды 

кері байланыс 

беру 

қадамдарыме

н танысу 

Тимді кері 

байланысты 

ұйымдастыра 

алады. 

ӘБЖ 

С.Ж. 

2024 Іс-шара 

жоспары, 

скриншот 

ӘБ 

мүшелер

і 

15 Онлайн байқау  

«Мен   үйдемін! 

Біз  біргеміз!» 

тақырыбында  

оқушылар  

арасындағы  

онлайн  

байқаулар   

Оқушылар 

дың бос 

уақытын  

тиімді  

ұйымдастыру

,   

қашықтықтан 

тәрбие  

жұмыстарын  

жандандыру   

Оқушылар   

уақыт тарын  

тиімді  

ұйымдас 

тырып,  

салауатты  өмір  

салтын  

ұстаныпғ  бір-

бірлеріне  үлгі  

болады.  

Сынып  

жетекші

лер  

2024 Әлеуметтік  

желілер  мен  

сынып  

чаттары 

Үштік  

одақ  

16 Пікірталас 

 «Қашықтан  

оқыту   

барысындағы   

тиімді  

тәсілдер»  

тақырыбында  

оқушылар  

арасында  

пікірталас    

Оқушыларме

н сұхбаттасу 

Оқушылар 

қашықтан  

оқыту  

барыснда  

тиімді  

тәсілдерді    

талдайды,   

мұғалімге   өз  

үндерін  ашық  

жеткізеді  

Сынып 

жерекші

лер 

бірлесті 

гі 

К.Т 

2024 Пікірталас 

жоспары. 

Арнайы 

дайындалған 

сұрақтар. 

Скироншот 

8, 9, 10 

сынып 

оқушыла

ры. 

Пән 

мұғалім

дері. 

17 

Ата-аналар  

мен   

оқушылардың  

ұстазарға  

арнаған  

вертуалды  

пікірлері 

 Ата-аналар  

мен 

оқушылар  өз  

ұстаздарына   

деген   

пікірлері  мен  

құрметтерін   

ашық 

жеткізу.  

Ұстаздар  

тәрбие жұмысы 

ның мақсатын 

саналы түсініп, 

оны жан-жақты 

талдайды 

Ұжым  2024 Әлеуметтік  

желілердегі  

ашық  хаттар 

мен  

бейнероликте

р 

Үштік  

одақ  

18 Онлайн байқау: 

«Менің  

мектебім және 

отбасым» эссе, 

сурет 

көрмелері, 

бейнероликтер. 

Оқушыларды

ң отбасы  мен  

мектеп  және 

ұстаздарына 

деген 

сүйіспеншілі

ктерін 

дамыту. 

Оқушылардың 

бірлесе 

жұмысы 

арттады. 

Пед. 

ұйым 

2024 Байқау 

ережесі 

Барлық 

оқушыла

р 

19 Ашық  пікір  

алаңы  

Ата-

аналармен   

онлайн  

пікіралмасу. 

Балаларына 

қолдау 

көрсетеді және  

оқу  тәрбие  

үрдісін  

Сынып. 

жетекші

лер, 

мектеп  

2024 Кесте, 

скриншот 

Ата-

аналар 
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дамытуға  өз  

үлестерін   

қосады. 

әкімшілі

гі 

Қорытынды бөлім 

20 TALIS 

сауалнамасын 

алу 

Мектеп 

мұғалімдері

нің кәсіби 

дамуы, 

мектепті 

басқару және 

оқыту 

сапасын 

анықтау 

Мұғалімдердің 

кәсіби дамуы 

мен мектепті 

басқару 

саясаты, оқыту 

сапасы 

халықаралық 

зерттеу 

К.Ж. Т. 2024 Сауалнама 

нәтижесі, 

фото 

Сауална

ма  

Барлық 

мұғалім

дер 

 

21 ӘК. LS 

жұмысын 

қорытындылау, 

жақсарту, 

талдау. . 

«Жетісу», 

«Алмалы», 

«Басқан»,  

«Сарқан» 

ерікті 

топтарының 

есебі. 

LS жұмысын 

қорытындыл

ап, баға беру 

LS жұмысын 

қорытындылап 

одан әрі 

жоспарлау. 

Мектеп 

тренері 

2024 Слайд, есеп, 

ашық сабақ 

видеосы 

LS топ 

мүшелер

і 

23 Тәжірибе 

алмасу алаңы. 

Тәлімгер мен 

тәліп жұмысын 

қорытындылау, 

талдау. 

Тәлімгер мен 

тәлім алушы 

ның 

жұмысын 

қорытындыл

ап, баға беру 

Тәлімгер мен 

тәлім 

алушының 

жұмысын 

қанағаттанарл

ық деп табу. 

ОІЖО 2024 Есеп,слайд Тәлімгер 

мен 

тәлім 

24 Шығыс 

сауалнамасы: 

Мектеп 

тәжірибесіне 

енгізілген 

өзгеріске 

мұғалімдер, 

оқушылар, ата-

аналардың 

көзқарасы.  

Мұғалімдер,

оқушы ата-

аналар 

мектепте 

гі оқыту 

үдерісіне 

енгізген 

өзгеріске 

өзіндік баға 

беруі, сыни 

көз қарасын 

анықтау 

Үштік одақтың 

бірлескен 

жұмысы 

арқылы 

ынтымақтасты

қ орта 

қалыптасады 

Мектеп 

әкімшілі

гі 

2024 Рефлексиялы

ққолжазбалар 

Мұғалім 

дер 30% 

Ата-

аналар 

30% 

Оқушыл

ар 50% 

25 Кезектен тыс 

ПК. МДЖ 

нәтижелерін  

талқылау. 

Болашаққа 

бағытталу. 

 Өзгертілген 

МДЖ ы іске 

асыру 

Жіберіл 

ген 

қателіктер 

қандай 

жауап алу 

МДЖ дағы 

жоғары 

ұйымдастырыл

ған тәжірбе 

алмасу 

Кемшілі

ктерді 

жою  

2024 Хаттама  Барлық 

мұғалім

дер 

Директо

р  

 

Тұжырымдама: «Үштік одақтың» жұмысын жақсартуға бола ма?» жұмысымның   басын    

ұжымымды  даму жоспарымен  таныстырып,    мақсаттарына  жету жолдарын  талдап  көрсетуден   

бастадым.  Ұстаздар  қауымын  сауалнама  сұрақтарымен  таныстырып,  уатсап  желісі арқылы   жіберу  

ұсынылды. Сауалнама нәтижесінде мектептің әлсіз және күшті жақтарын анықтай отырып, талдау 

жасалды. Соның негізінде мектептің негізгі басымдықтарын  анықтадым. Соған байланысты мектептің 

даму жоспарын құрдық. Басымдықтарды басшылыққа ала отырып, мақсатын шығардым. Мақсатқа 

жету жолының нәтижесін жобалап келтірдім (табыс критерийлері). Бұл жоспардың қаншалықты 
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жүзеге асатынын болжау арқылы жасадым. Жоспарлау  барысында   әр түрлі себептерге  байланысты  

өзгерістер  болатынын  байқадым.   Жоспардың  мазмұны  өзгермеседе,   іс-шаралардың   өту әдістері  

өзгеретінін  басшылыққа  алдым.  «Мен   үйдемін!, Біз  біргеміз!» тақырыбында  оқушылар  арасындағы  

онлайн байқаулар мен «Мамандықты  дұрыс  таңдау - табысты  өмір  кілті» тақырыбында   қашықтан  

ақпарат алаңын  ұйымдастыру және   оқушылар  мен  ата-аналардың  үндерін  ескеруге  арналған    

онлайн  ашық  пікір  алаңдарын  өткізу  барысы   үштік  одақ  жұмысының  маңыздылығын  көрсетеді  

деген  сенімдемін. 

Мектептің даму жоспарын аяқтаған соң мектеп ұжымының чатына алдына ала салып,  таныса 

берулерін сұраймын. Жоспарымның бірінші қадамдарын ережелермен бастадым.  Мектептің даму 

жоспарын іске асыра отырып, мектеп ұжымын бірлескен жұмысқа жұмылдырып, бір-біріне жағымды 

кері байланыс беру, оқушы үнін тыңдау, ата-ана пікірін басты назарда ұстау, әрекеттерге рефлексиялық 

талдау, саралау, кәсіби сұхбат жүргізу сияқты өзгерістерді жүйелі жүргіземіз деген ойдамын.  Жасаған 

жұмыстарына үнемі қолдау көрсете отырып,  мектептің білім беру үдерісіне елеулі өзгеріс енгізіледі 

деген сенімдемін. 
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А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  КӨЗҚАРАСЫ МЕН ҚЫЗМЕТІ 

 

Аннотация 

Мақалада Ахмет Байтұрсыновтың сол кездегі ана тілін оқытуға байланысты мәселелерге шолу 

жасалып, оның әдіскер ғылым ретінде қалыптасуына өз кезіндегі әдістеме ілімінің әсері, әліппесі мен 

окулықтарының жалпы сипаттамасы, олардың әдістемелік негіздері сөз болады. Сондай-ақ,  А. 

Байтұрсыновтың ғылыми-әдістемелік еңбектерінің жазылу жайы, оның қазақ тілін оқыту 

әдістемесінің іргетасын қалаудағы рөлі, еңбектерінің бүгінгі оқыту ісімен сабақтастығы 

қарастырылған.  

Кілт сөздер: ғылым, мұра, халық, педагогика. 

 

Аннотация 

В статье рассматриваются вопросы, связанные с преподаванием родного языка Ахмета 

Байтурсынова в то время, влияние методики, общего описания азбуки и учебников, их 

методологическая основа на ее становление как методологической науки. А также статус написания 

научно-методических работ А. Байтурсынова, его роль в закладывании основ методики обучения 

казахскому языку, преемственность его работы с сегодняшним преподаванием. 

Ключевые слова: наука, наследие, народ, педагогика. 

 

Annotation 

The article deals with issues related to the teaching of the native language of Akhmet Baitursynov at that time, 

the influence of the methodology, the general description of the alphabet and textbooks, their methodological 

basis on its formation as a methodological science. As well as the status of writing scientific and 

methodological works of A. Baitursynov, his role in laying the foundations for the methodology of teaching 

the Kazakh language, the continuity of his work with today's teaching. 

Key words: science, heritage, people, pedagogy. 
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Қазақ халқының рухани мұрасының мәнін ашу, оны игеруде қазақгың жазушы-педагогтарының 

халыкдық идея проблемасы туралы ой-пікірлерін зерттеудің қазіргі кезде маңызы ерекше. Қазақ 

жазушы-педагогтарының педагогикалық көзқарастары, олардың Қазақстанда педагогика ғылымы мен 

білім беру саласына қосқан үлестері бұдан бұрын да ғалымдардың назарына ілініп, зерттеу объектісіне 

айналған болатын. Атап айтқанда, бұл жөнінде бірнеше диссертациялар қорғалып, монографиялар, оку 

құралдары, оку бағдарламалары, кітапшалар мен мақалалар жарық көрді. Ал олардың еңбектерінің 

тізімі арнайы библиографиялық көрсеткіштер ретінде бірнеше рет шығарылды. Ахмет 

Байтұрсыновтың әдістемелік мұрасын зерттеуге арналған диссертациясының бірінші тарауында сол 

кездегі ана тілін оқытуға байланысты мәселелерге шолу жасалып, оның әдіскер ғылым ретінде 

қалыптасуына өз кезіндегі әдістеме ілімінің әсері, әліппесі мен окулықтарының жалпы сипаттамасы, 

олардың әдістемелік негіздері сөз болады. Ал диссертацияның екінші тарауында А. Байтұрсыновтың 

ғылыми әдістемелік еңбектерінің жазылу жайы, оның қазақ тілін оқыту әдістемесінің іргетасын 

қалаудағы рөлі, еңбектерінің бүгінгі оқыту ісімен сабақтастығы қарастырылған.Автор ғалым-тілшінің 

еңбектерінде ана тілін ұлттық тәрбие құралына айналдыруда қазақ тілі мұғалімдеріне әдістемелік 

көмек жасалғанын орынды атап көрсеткен. Р.Н. Көшенованың диссертациясында Мағжан 

Жүмабаевтың педагогикалық көзқарастары оның әдеби-ғылыми және педагогикалық мұраларына 

тарихи-педагогикалық сипаттама беру негізінде ашып көрсетілген. Сондай-ақ педагог-жазушының 

ғылыми-педагогикалық мұрасындағы тәрбиелеу және оқыту мәселелеріне, оның педагогикалық 

көзқарастарының негізгі бағыттарына сипаттама беріліп, оларды орта мектептің оқу-тәрбие үрдісінде 

шығармашылықпен пайдалану жолдары көрсетілген. Зерттеуші ағартушының тәлімдік ой-пікірлері 

қазақ халқының үлттық санасын жаңғырту туралы идеялармен тығыз байланысты екенін, ақынның 

педагогикалық шығармашылығы халықтық тәлім-тәрбиелік ойлармен ұштасатынын пайымдай келе, 

баланың жеке басын құрметтеу, оның жан дүниесінде жеке қасиеттермен қатар ұлттық рухты 

қалыптастыру, ол үшін елдің рухани өмірі және тұрмыс-тіршілігімен етене таныстыру мәселелерін алға 

тартады. Р.Б. Үсембаева             «А. Байтұрсынов мұралары арқылы бастауыш сынып оқушыларын 

адамгершілікке тәрбиелеу» тақырыбына орындаған кандидаттық диссертациясының бірінші 

тарауында XX ғасырдың басындағы педагогикалық ой-пікірлердің бүгінгі зерттелу жайына тоқтала 

отырып, А. Байтұрсыновтың педагогикалық көзқарасының қалыптасуына қоғамдық-тарихи 

жағдайлардың ыкпалын ғылыми-педагогикалық тұрғыда саралайды, сол кездегі қаланған білім 

жүйесінің өзіндік ерекшеліктерін ашып көрсетеді. Ал екінші тарауда ғұламаның артына қалдырған 

еңбектеріндегі адамгершілік мәселелері жан-жақты сарапталып, бүгінгі мектеп оқушыларының 

адамгершілік қасиеттерін қалыптастырудың алғышарттары қарастырылады.  

Сол мақсатта пән сабақтарының мүмкіндіктерін негізге ала отырып, бастауыш сынып 

окушыларын «Ахметтану» атты пәндік үйірмелерге тарту, «Ахмет поэзиясы» атты кештер жүргізу 

арқылы оқушылардың рухани құндылық қасиеттерін қалыптастыру мүмкіндіктері 

қамтылады.Сонымен, шетел классик-педагогтарының халықтық идея туралы еңбектері және қазақ 

ғалым-педагогтарының қазақ жазушы-педагогтарының халықтық идеясы туралы жалпылама 

зерттеулері біздің зерттеуімізге тарихи-теориялық негіз болды.Қоғамдық тәрбиенің осы 

компоненттерінің мән-мазмұнын байытып, ауқымын кеңейтетін халықтық тәлім-тәрбие, яғни оның 

маңызды бөлінбес бөлігі — халқымыздың ойшылдарының ой-пікірлері. Осы тұрғыдан алғанда, қазақ 

жазушы-педагогтарының шығармашылықгарындағы халықгық идеяның қоғамдық тәрбие берудегі 

тағылымы ерекше. Белгілі ғалым-академик Қ.Б.Жарықбаев айтқандай:  «Халықтан    шыққан үздік 

ойшыл тәлімгерлер халықтық тәлім-тәрбиеден нәр алып,  дамиды.   Ал   халықтық   тәлім-

тәрбие   ойшылдардың   ой-пікірлері арқылы күрделеніп, шырай алып, әрмен қарай дамиды.»Ал қазіргі 

еліміздің тәуелсіздік алып, өркениетке бет бұрған кезеңінде   халықтық   тәлім-

тәрбие   қоғамның   мақсат-мүддесімен үйлесімдік тауып отыр. Осыған орай жан-жақты жетілген 

түлғаларды тәрбиелеу іс-әрекетінде халқымыздың рухани-мәдени мүраларын кеңінен пайдалану кезек 

күттірмейтін мәселеге айналуы біздің проблемамыздың құндылығын арттыруда.Казіргі кезенде 

жастарға қоғамдық тәрбие берудегі отбасынан кейінгі өте ықпалды орта жалпы білім беретін мектептер 

екені баршамызға аян. Жасөспірімдерді қоғамның белді мүшесі ретінде өздеріне үлкен жауапкершілік 

жүктелетінін сезініп, қоғамдық ортада өзін-өзі ұстай білуі мен қарым-қатынас этикасын ұстануға 

тәрбиелеу — мектептердегі қоғамдық тәрбиенің басты бағыты.Мектеп қабырғасында елінің рухани 

мөдениетін бойына сіңіріп, тілін, дінін сыйлап, халқының өзіне тән төл тәлім-тәрбиесінен тагылым 

алған оқушылар қоғамда өз орнын тауып, оның белсенді мүшесі бола алатынын қазақ жазушы-
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шығармаларында айтып өткен еді. Халық ортасынан шығып, оның мұң-мұқтажын, мақсат-мүддесін, 

арман-тілегін көріп өсіп, өздерінің шығармаларына оны арқау еткен қазақ жазушы-педагогтарының 

әрқайсысының келешекке мұрағат еткен тәлімдік ойлары бар. Бұл — олардың шығармаларындағы 

халықтық идея. Зерттеу барысында аңғарғанымыз, халықтық идеяның басты түйіні — ғасырлар бойы 

жиналған рухани қүндылықгар негізінде «сегіз қырлы, бір сырлы» ұрпақ тәрбиелеу. Ал мектептердегі 

қоғамдық тәрбиенің басты мақсаты жас ұрпактарды болашақта, қоғамның белсенді мүшелері ретінде, 

еліміздің көркейіп, дамуына өзіндік үлес қосатын тұлға етіп тәрбиелеу болып  табылады. Ахмет 

Байтұрсыновтың өмірде алдына қойған басты мақсаты қазақ халқының ұлттық санасын ояту, тұрмыс 

жағдайын жақсарту болатын. Педагог-ғалым ол үшін халықты жаппай сауаттандыру керек екенін 

айтып, өзінің халықтық идеясын насихаттады. Ол «барлық саналы өмірін қазақ қоғамында білім-

ғылымның дамуына, мектеп, ағартушылық ісінің жанданып кемелденуіне бағыштады.Ахмет 

Байтұрсынов халықтық идея туралы ой-пікірлерін «Қазақ» газетінде жариялаған көптеген 

мақалаларында, «Тіл туралы», «Әдебиет танытқыш», «Баяншы», «Тіл ашар», «Оку құрал», «Сауат 

ашқыш», «Әліппе астар», «Оқу құрал» (хрестоматия), «Маса», «23 жоқтау», т.б. еңбектерінде жан-

жақты айтып, оларды тікелей іске асырды.Ахмет Байтұрсынов осы еңбектері арқылы Қазақстанда 

ұлттық білім беру жүйесінің негізін қалады. Ол жүйенің басты элементтері мыналар: 

1. Ұлттық жазу жүйесі бойынша білім беру; 

2. Ұлттық негіздегі бағдарламалар,  оқулыктар,    оку-әдістемелік құралдар; 

3. Мектепке керек заттар; 

4. Мектеп ісін жандандыратын мүғалімдер мен тәрбиешілер. 

Міне, осылардың негізінде қазақтың тілі, ауыз әдебиеті, мәдениеті, тарихы, әдет-ғүрып, салт-

дөстүрлері туралы халықтық идеяларын мектепте оқушыларға ұлттық тәрбие беру мақсатында 

пайдалану жолдарын көрсетті.Ахмет Байтұрсынов ағартушылық қызметінде халық даналығы 

тудырған фольклорлық мұраларды жинап, зерттеуге ерекше ден қойды.Ағартушы-ғалым жинап, 

реттеп, сұрыптап бастырған негізгі фольклорлық мұра — «23 жоқтау». Онда қазақ тарихының 400 

жылдық мерзімін қамтитын 23 жоқтау, трагедиялық жырлар берілген. Оларда Бапай батыр, 

Қаздауысты Қазыбек би, Кенесары, Наурызбай би туралы нақтылы деректер келтірілген. Мысалы, 

Қаздауысты Казыбекті қызы Мөңкенің жоқтауында Қазыбек бидің қазақ қауымына пана, қазақтың 

батырлары мен хандарына ақылшысы болғаны, оның ақылы мен бағының молдығы, көрші елдермен 

тату болуды көксегені жырланады. Ал «Кенесары-Наурызбай» жоқтауында қазақ хандарының «халық 

иесі», «халық қорғаушысы» екені айтылып, «Наурызбай төре кеткен соң, бастан тайды бағымыз» деген 

өкініш білдіріледі.Сондай-ақ қыз келін болып түскенде орындалатын ғұрып-беташар туралы 

А.Байтұрсынов былай дейді: «Қыз келіншек болып түскенде бетін көрсетпейді. Ауылға келерде алдына 

шымылдық ұстап, перделеп келтіреді. Үйге кіргеннен соң да алдына шымылдық тұтып, қыз-келіншек, 

бала-шағалар болмаса, басқаларға көрсетпей қояды. «Беташар» айтылғаннан кейін беті ашылып, 

шымылдық алынып, ғұрып бойынша көрінетін адамдарына келіншек сонан соң көрінеді». Беташардан 

соң орындалатын ғұрыптың бірі — неке қияр. Ғалымның анықтауынша, «неке қияр сөз» — неке қияр 

кезде екі ара-да жүретін екі куәнің күйеу мен қыздың ырзалығын сұраған уақытта айтылатын сөз, бұл 

әуенмен емес, өлең ұйқасымен, дәйім бір қалыпта айтылады. А.Байтұрсынов салт-дәстүр жырларының 

бірі — жарапазанға да тоқталып өтеді. «Жарапазан» рамазан деген сөзден шыққан, ораза уақытында 

балалар, бозбалалар түнде үйдің тұсында тұрып, жарапазан өлеңін айтады. Ораза ұстаған адамдар, 

сауап болады деп, жарапазан айтқандарға құрт, май, ірімшік, бір шаршы шүберек, басқа сол сиякты 

нәрселер береді. Жарапазанды кәсіп етіп, ораза уақытында ел аралап, күндіз жүріп айтатын үлкен 

адамдар болады. Жарапазан айтатындар екеу болып жүріп айтады. Бірі жарапазан айтқанда, екіншісі 

қостаушы болады», — деп, «жарапазан» сөзінің мәнін, тәрбиелік маңызын түсіндіре келе, оның түрлі 

орындалу тәсіддерінен мысал келтіреді. А.Байтұрсыновтың қазақтың тұрмыс-салт жырларының 

ішінде ерекше мән бергені — «Бесік жыры». Ол: «Бесік жыры, яғни бала тербету — баланы ұйқтату 

үшін айтылатын өлең; бала тербету түрліше айтылады. Бірақ бүгінге бірдей жалпы келетін жерлері 

бар», — деп оның мазмұнын сипаттайды.Осылайша ол ұлттық әдет-ғұрыптарға байланысты 

орындалатын рәсімдердің мән-маңызын салмақтай отырып, жеке тұлғаның рухани, адамгершілік 

қасиетін қалыптастырудағы халықтық мұраның рөлін айқындайды. А.Байтұрсынов мақалдардың 

жағымдысы да, жағымсызы да болатынын, олардың адам бойында әр түрлі қасиеттердің қалыптас-

тыруына ыкдал ететінін атап айтады.Қазақ арасында жиі айтылатын «Малым — жанымның садағасы, 

жаным — арымның садағасы», «Ашу — дұшпан, ақыл — дос, ақылыңа ақыл қос», «Жоқтық ұят емес, 

барлық мұрат емес», «Денсаулық — зор байлық», «Ұяда не көрсең, үшқанда соны аларсың», «Ашу 



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

683 
 

аддында шығады, ақыл соңында шығады, т.б. мақалдардың мән-маңызына үңіледі.Мақал мен 

мәтелдерді салыстыра отырып, «мәтел дегеніміз — кезіне келгенде кесегімен айтылатын белгілі-

белгілі сөздер. Мәтел мақалға жақын болады. Бірақ мақал тәжірибеден шыққан қақиқат түрінде 

айтылады. Мәтел қақиқат жағын қарамай, әдетті сөз есебінде айтылады», — деп тұжырымдайды. 

Халық даналығынан «Көппен көрген ұлы той», «Адасқан қаздай, рудан аздай», «Тамақ тоқ, көйлек көп, 

уайым жоқ», «Бетегеден биік, жусаннан аласа».Байтұрсынов мұраларын зерттегенде ғалымның қазақ 

халқының ұлт ретінде қалыптасуын көксегені, осы жолда маңызды істер тындыруға ұмтылғаны 

аңғарылады. Әсіресе, ол ұрпақтан-ұрпаққа жалғасқан ата-баба дәстүріне аса мән береді. Оны ұлттық 

сана-сезімді қалыптастырудағы ықпалды күштің бірі деп біледі.Өзінің істеген ісін ата-баба қалдырған 

мұралармен салыстыра отырып, «Біздің заманымыз — өткен заманның баласы, келер заманның 

атасы.Атадан алған мирасымыздың жәйі мағлұм, балаға бұл қалыпта тұрып не мирас қалдырмақпыз, 

оны болжауға да артық әулиелік қажет емес», — деп қынжылыс білдіреді.Ағартушы-

педагогтың  «Маса»  атты өлеңдер жинағынан қазақ қоғамындағы әлеуметтік, қоғамдық ойлар, оның 

азаматтық және халықтық идеялары айқын көрініс береді. Мұндағы  «Қазақ калпы», «Қазақ салты», 

«Жұртыма», «Туысыма», «Оқуға шақыру», «Жұбату»,  «Анама хат»,  «Тілек 

батам»,  «Тарту»,  «Жиған-терген» атты өлеңдерінде  туған  халқын  сүю, оны  өнер-білімге  шақыру, 

халықтық салт-дәстүрлерді қастерлеу, анаға   мейірімділік,   бата- тілектің маңызы, қазақ халқының 

даналығы, оның тәрбиелік мәні туралы кеңінен сөз болады. Мысалы, «Қазақ салты» атты өлеңінде 

әрбір азамат туған халқын құлай сүйіп, оның бақыты мен болашағы жолында жұмыр басын құрбан 

етуге әзір болу керектігін айтса, «Оқуға шақыру» өлеңінде «Балалар, оқуға бар, жатпа қарап, Аллалап 

ал кітапты қолдарыңа» деп, жас ұрпақты оқу-білімге үндейді. «Жұбату» өлеңінде көне халық 

жырауларының таңдаулы дәстүрінде сөзін тындаушыларына тікелей арнау арқылы ықылым 

замандардан бермен қарай сахара елінің сәні болған, әр қазактың жүрегіне қымбат белгілердің бірте-

бірте көз ұшынан ғайып болып, жоғалып бара жатқанын жырмен өрнектеп, ойын сауал 

түріндежеткізеді. А.Байтұрсынов мұраларындағы тәрбиелік мәні бар ұлттық тағылымның негізгі түрі 

— бата. «Бата — біреуге алғыс бергенде айтылатын сөз; батаны ақсақал адамдар айтады. Батагөй 

шалдар басы бар табақгы алып келгенде, асты жеп болғанда да бата қылып, көбінесе бата тамақ жеп 

болған соң істеледі», — деп, бата беру жолдарын баяндайды. Ол баталарды түрлеріне, айтылу 

рәсімдеріне байланысты жинактап, топтайды. Ғалым жоқтауға да ерекше мән берген. Оның 

пайымдауынша, қазақга «Өлі риза болмай, тірі байымайды» деген сөз текке айтылмаған. Қазақ халқы 

тарихының төрт жүз жылын қамтитын 23 жоқгаудың тәлімдік те, білімдік те мәні зор.             А. 

Байтұрсынов «Жоқтауларды» жинап, жарыққа шығарғанда төмендегі ойды басшылыққа алғанын 

айтады. А. Байтұрсынов туған халқын ғылым-білімге ұмтылдыруды көкседі, газет арқылы әр қазақтың 

ең болмаса бастауыш білім алуы қажеттігін көрсете отырып, ол үшін «Адамға тіл, құлақ қандай керек 

болса, бастауыш мектепте үйрететін білім де сондай керек», — деп жазды.                    А. Байтұрсынов 

қазақ тіл білімі саласында өнімді еңбек етіп, 1920 жылы «Баяншы» деген атпен әдістемелік қүрал, 1928 

жылы «Тіл жұмсар» деген атпен екі бөлімді қолданбалы грамматика шығарды. А. Байтұрсыновтың 

педагогикалық көзқарасындағы халықтық идеясына М.Әуезов 1923 жылы оның 50 жылдық 

мерейтойына орай жазған мақаласында мынадай баға берген екен: «Ахаң ашқан қазақ мектебі, Ахаң 

түлеткен ана тілі, Ахаңның салған әдебиеттегі елшілдік ұран — «Қырық мысал», «Маса», «Қазақ» 

газетінің 1916 жылдары қан жылаған қазақ баласына істеген еңбегі, өнер-білім, саясат жолындағы 

қажымас қайраты, біз үмытсақ та, тарих үмыт-пайтын істер болмақ». Ғалым-тарихшы М. Қозыбаев: 

«Ахмет Байтұрсынов — XX ғасырдың ұлы реформаторы» атты мақаласында «…Ахмет болса, ұлт-

азаттық қозғалысына гуманистік, ұлттық сипат берді. Еуропалық күрес рухын ұлттық сарын, әуенмен 

қабыстырдыБүгінгі таңда елімізде жүріп жатқан жаңару үрдісі өткен тарихымыздың сан қырын 

объективті тұрғыдан дұрыс бағалауға және ондағы рухани құндылықтарды қазіргі ағарту, оку-тәрбие 

ісінде кеңінен пайдалануға қолайлы жағдайлар туғызып отыр. Әсіресе ұлттық педагогикамыздың қайта 

жаңғыруына байланысты халқымыздың ғасырлар бойы жинақтаған ұлттық дәстүрінің бүгінгі ұрпақ 

тәрбиесіне қажет екені анық.Алайда, қоғамымызда орын алған әлеуметтік-экономикалық кедергілерге 

байланысты бұл мәселенің көптеген жақтары әлі де өз шешімін таппай отыр. Мәселені шешуде 

педагогика ғылымы халқымыздың мәдени мұрасын, педагогикалық ой-пікірлер саласында қорланған 

барлық құнды, қажетті жәдігерліктерді және халық ағарту мен қоғамның даму кезеңдеріндегі 

тәжірибелерді жүйелі түрде зерттеп, пайдалануы қажет. Осы тұрғыдан қарағанда, халықтық 

идеялардан нәр алған қазақ жазушы-педагогтарының шығармашылықтары адамгершілік асыл 

қасиеттерді дамытып жетілдіруге, қоршаған ортаны танып білуге, ата дәстүрін ардақтап, қадір тұтуға 
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және, ең бастысы, қоғамдық тәрбие беруге бағытталған. Қорыта келе айтарымыз, А. Байтұрсынов — 

өзінің ағартушылық қызметі мен педагогикалық көзқарастары арқылы халықтық идеяны кеңінен 

насихаттап, оны нақты іске асыру жолына бар өмірін арналған ғұлама ұстаз, халық педагогы, «ұлттық 

тарихымызда ешкіммен салыстыруға болмайтын ерекше тұлға». Қазақ халқы үшін қызмет етуді 

өмірлік мұрат тұтқан аяулы азаматтың артында қалған мұралары қазіргі егемен еліміздің жас ұрпағына 

қоғамдық тәрбие беруде айрықша мән-маңызға ие екені сөзсіз.Қазақ жазушы-педагогтарының 

шығармашылықтарындағы халыктық идеяның мәні — ана тілін, ата тарихын, үлттық мәдениетін, 

халқының ауыз әдебиетін, әдет-ғұрыптары мен салт-дәстүрлерін, туған өлке табиғаты мен 

географиясын жүйелі оқытуға баса назар аударып, оларды жас ұрпаққа қоғамдық тәрбие берудің негізі 

екендігін дәлелдеуінде деп түсінеміз.Келешекте мектеп окушыларына қоғамдық тәрбие берудің 

әдістемелік негіздерін туралы қүнды психологиялық пікірлері, Мағжанның педагогикадан тұңғыш 

ұлттық оқулық жазуы — мұның барлығы мектеп, мұғалім, тәрбие мен оқу мәселелерінің қазақ 

халқының өмірінде ерекше орын алатындығын, оның еш уақытта мәні мен маңызын жой-майтын 

қоғамдық проблема екенін дәлелдейді. 

 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1. Қазақстан Республикасында тарихи сана қалыптасуының тұжырымдамасы. – Алматы. Қазақстан, 

1995. -32 б. 

2. Вендровская Р.Б. Очерки истории советской дидактики. -М: Педагогика, 1982. -185 с. 

3. Коменский Я.А. Великая дидактика. -М., 1939. -360 с. 

4. Данилов Б.П. Процесс обучения в советской школе. –М., 1960. -180 с. 

5. Кожахметов С. Педагогика мәселелері. Қазақ мемлекет баспасы, Алматы,1940. -120 б. 

6. Жарикбаев К.Б., Қалиев С.Қ. Қазақтың тәлім-тәрбиесі. Алматы, 1995. – 346 б. 

7. Ильясова А.Н. Становление и развитие педагогической теории Казахстана (1900-1960 гг.): 

Монография. –Алматы, Республиканский издательский кабинет, 1997. -283 с. 

8. Кунантаева К.К. Развитие народного образования в Казахстане (1917-1991). Алматы, 1997. -220 с. 

9. Урынбасарова Э.У. Становление и развитие теории нравственного воспитания школьников 

Казахстана (60 гг. ХІХ в. – 90 гг. ХХ в.). Алматы. 1999. -270 с. 

10. Халитова І. Абай Құнанбаевтың педагогикалық көзқарастары. Алматы. 1998. -186 б. 

 

 

 

 

Касымова Р.С. 

педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент 

Әл-Фараби ат. Қазақ ұлттық университеті 

Философия және саясаттану факультеті 

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы 

Алматы қ. Қазақстан 

Жапсар А.М. 

«7М01101 – Педагогика және психология» мамандығының 2 курс магистранты 

Әл-Фараби ат. Қазақ ұлттық университеті 

Философия және саясаттану факультеті 

Педагогика және білім беру менеджменті кафедрасы 

Алматы қ. Қазақстан 

 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТӘРБИЕ БЕРУДІҢ ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ 

 

Аннотация 

Мақалада экологиялық тәрбие берудің негіздері қарастырылған. Экологиялық тәрбие ұғымын кеңінен 

қарстыра отырып, экологиялық білім берудің маңызы түсіндірілген. Экологиялық тәрбие беруде шет 

елдік, ресейлік және отандық ғалымдардың, педагог-психологтардың зерттеулері мен көзқарастары 

келтірілген. Экологиялық тәрбие берудің маңызы мен мәні жан-жақты талданған. Жоғарғы сынып 

оқушыларына экологиялық тәрбие берудің міндеттері мен шарттары көрсетілген. Оқу тәрбие 
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жұмысында оқушыларға экологиялық тәрбие беру процесін тиімді ұйымдастыру жолы 

қарастырылған 

Кілт сөздер: экология, процесс, тәрбие, экологиялық тәрбие, экологиялық білім. 

 
Аннотация 

В статье рассматриваются основы экологического образования.  Разъясняя понятие экологического 

воспитания, разъясняется важность экологического образования. Представлены исследования и 

взгляды зарубежных, российских и отечественных ученых, педагогов и психологов в области 

экологического образования. Подробно анализируется важность и значение экологического 

образования. Уточнены задачи и условия экологического воспитания старшеклассников. 

Рассматриваются способ эффективно организовать процесс экологического воспитания учащихся в 

воспитательной работе.           

Ключевые слова: экология, процесс,воспитание, экологическое воспитание, экологическое 

образование. 

 

Summary 

The article discusses the basics of environmental education.  Explaining the concept of environmental 

education, explains the importance of environmental education.  The research and views of foreign, Russian 

and domestic scientists, teachers and psychologists in the field of environmental education are presented.  The 

importance and significance of environmental education is analyzed in detail.  The tasks and conditions of 

ecological education of high school students are clarified.  A way to effectively organize the process of 

environmental education of students in educational work is considered. 

Keywords: ecology, process, education, environmental education, environmental education. 

 

Адамзат мыңжылдықтар тоғысында әртүрлі проблемаларға тап болды, олардың ішіндегі 

жаhандық экологиялық дағдарыс маңызды орын алады. Бұл экологиялық ғылымды жандандыру және 

адамзатты, табиғатты, өсімдіктер мен жануарлар әлемін, олардың өмір сүру ортасын өршіп бара жатқан 

планетарлық дағдарыстан құтқару үшін экологиялық тәрбие мен экологиялық білімнің тиімділігін 

арттыру қажеттілігіне алып келеді.  

Адамдардың қоршаған ортамен қауіпсіз қарым-қатынасы үшін қажетті идеялар мен дағдыларды 

беруге арналған экологиялық тәрбие мен білім беру жүйесі маңызды.  

Қазіргі заманның жаhандық мәселелері адамды болашақта адамзат өркениетін құтқару жолдарын 

іздеуге мәжбүр етеді. Бұл процесте адамдардың қоршаған ортамен өзара әрекеттесуі кезінде 

қауіпсіздіктің  әлеуметтік қолайлы деңгейім қамтамасыз ететін негізгі идеялар мен дағдыларды беруге 

арналған экологиялық тәрбие мен білім беру жүйесі ерекше рөл атқарады.  

 Экологиялық жауапкершілік экологиялық тәрбиемен және өзін-өзі бақылау, табиғи ортадағы 

әрекеттерінің жақын және алыс салдарын болжай білу, өзіне және басқаларға сыни көзқарас сияқты 

жеке қасиеттермен тікелей байланысты. Табиғатқа деген көзқарасқа байланысты моральдық 

талаптарды сақтау жаза мен басқаларды соттауға деген қорқыныш емес, біздің табиғатқа деген 

жауапкершілігімізді білдіреді [1]. 

«ҚР Министрлер Кабинетінің 1997жылғы 3 ақпандағы №137 қаулысымен бекітілген өскелең 

ұрпаққа экологиялық білім беру мен тәрбиелеу тұжырымдамасын іске асыру жөніндегі іс-шаралар 

бағдарламасына сәйкес, ҚР Мәдениет және денсаулық сақтау министрлігі мен ҚР Экология және 

табиғи ресурстар министрлігі экологиялық білім берудің ұлттық бағдарламасын бекітті, онда БҰҰ, 

ЮНЕСКО, ЮНЕП және т.б. әзірлеген экологиялық білім беру саласындағы экологиялық саясаттың 

жалпы қағидалары, экологиялық білім беру мен тәрбиелеу жүйесінің өсуі мен дамуының өзіндік 

ерекше кезеңдері айқындалды. Көптеген проблемалардың ішінде жоғарғы сынып оқушыларына 

экологиялық тәрбие беру мен білімді тереңдету және кеңейту ерекше орын алады. Экологиялық тәрбие  

мен білім күрделі педагогикалық процесс ретінде әрекет етеді. Экология негіздерін білу – оқушылар 

арасында дамыған экологиялық мәдениеттің маңызды құрамдас бөлігі. 

Экологиялық тәрбие – бұл адамгершілік тәрбиенің ажырамас бөлігі, сондықтан экологиялық 

тәрбие дегеніміз – табиғатпен үйлесімді экологиялық сана мен мінез – құлықтың бірлігін түсіну. 

Экологиялық сананың қалыптасуына экологиялық білім мен сенім әсер етеді. Экологиялық тәрбие 

берудің мақсаты – экологиялық сана негізінде құрылған қоршаған ортаға ұқыпты қарауды 

қалыптасыту.  
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Экологиялық білім беру мен мектеп оқушыларын тәрбиелеудегі жетістік көбінесе педагогтардың 

қызығушылығы, қоршаған әлемді тереңірек білуге және экологиялық қызметтің барлық түрлерін 

жетілдіруге деген ұмтылысына байланысты [2]. Жас ұрпаққа экологиялық тәрбие беру әртүрлі 

институттарда – мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде, мектепте, колледжде, университетте 

жүзеге асырылады. Алайда, мектеп оқушыларына экологиялық білім беруді жүзеге асырудың қазіргі 

жүйесінде мәлімделген мақсаттар мен жоспарланған нәтижелер оларға қол жеткізудің педагогикалық 

тәсілдерімен сәйкес келмейді. 

Мектеп оқушыларына экологиялық білім беруді жобалау мен ұйымдастыруда жалпы 

бағдарларды табу, қазіргі мектептерде оны дамытудың тиімді модельдері мен технологияларын 

анықтау, сонымен қатар экологиялық білім мен тәрбие беруді жаңарту әлеуетін, оны жалпы білім 

беретін мектептің тәжірибесінде жүзеге асырудың тетіктері мен шарттарын зерттеу маңызды. Жалпы 

экологиялық тәрбие мен білім беру мәселелерін шешу бірқатар ғылыми зерттеулерде көрініс тапты. 

Ресейлік зерттеушілерден экологиялық білім берудің заманауи әдіснамалық және әлеуметтік-

философиялық мәселелері С.Н.Глазачевтің [3], Н.В.Картамышева, Б.Д.Комиссаров, H.H.Моисеева [4], 

Н.Ф.Реймерса еңбектерінде көрініс табады. И.Д.Зверев [5], Н.М.Мамедов [6], А.Б.Миронов [7], 

И.Т.Суравегина, Д.И.Трайтак және т. б. сияқты ғалымдар өз зерттеулерін жалпы білім беретін мектеп 

оқушыларының экологиялық білім беру проблемаларына байланысты мәселелерді зерттеуге арнады. 

Н.М.Верзилин, А.Н.Захлебный [8], Б.И.Кочуров [9] жұмыстарында экологиялық білім беруді жетілдіру 

мен әдістемелік қамтамасыз етуге, сондай-ақ оқу пәндерін экологияландыруға назар аударылды. 

Мұғалімдер мен оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастырудың психологиялық-

педагогикалық аспектілері С.Н.Глазачев  [10], Л.Ф.Греханкина, Н.С. Дежникова, В.В.Давыдов [11], 

П.И.Третьяков, Т.Н.Шамова, З.А.Хусаинова және т. б. ғалымдардың еңбектерінде ашылды. 

Отандық зерттеушілерден Г.А.Әбдікәрімова, А.С.Бейсенова, Г.К.Длимбетова, М.Н.Сарыбеков, 

Г.А.Пирсаидова, З.Е.Сыдықова, Б.А.Шаушекова, Ж.Б.Шилдебаев оқушыларды тиімді экологиялық 

білім беру мен тәрбиелеудің педагогикалық шарттары мен компоненттерін зерттеді [12]. 

Ш.Ж.Арсынбетова Оңтүстік Қазақстан облысының жас оқушыларды экологиялық тәрбиелеудегі 

мектептің, отбасының және мектептен тыс мекемелердің рөлін зерттеді. Кіші мектеп оқушыларының 

адамгершілік және экологиялық тәрбиесінің өзара байланысының педагогикалық негіздері 

Р.А.Сейтжанованың зерттеулерінде көрсетілген [13].  

Экологиялық білім беру және тұрақты даму үшін білім беру мәселелерін зерттейтін шетелдік 

педагогтардың жұмыстары ерекше мәнге ие (G. Becker, G. Jessinger, H. Hungerford, G.de Haan, J. 

Remsey, T. Volk және т. б. ). Сонымен бірге, педагогикада экологиялық тәрбие ұғымы қазіргі уақытта 

адам мен қоршаған ортаның, қоғам мен табиғаттың, адамның салауатты өмір салтының және т.б. 

қазіргі заманғы мәселелерін шешудің тиімді құралдарының бірі ретінде танылатын жаңа бағыт ретінде 

қарастырылады.  

М.В.Лебедев, Ф.Н.Мұхамбетовтың педагогикалық ғылымдағы экологиялық тәрбие деп 

табиғатпен үйлесімді экологиялық сана мен мінез - құлықтың бірлігі түсініледі деп көрсетті. Бұл ретте 

экологиялық тәрбие адамгершілік тәрбиенің құрамдас бөлігі болып табылады [14]. Оқушыларға 

экологиялық тәрбие беру мәселесі педагогикада маңызды орын алады және жан-жақты қарау мен терең 

зерттеуді қажет етеді. Олармен тұлғалық жас және дара ерекшеліктерін ескере отырып жүргізілуі 

қажет.  

11-12 жас – бұл баланы қоғамдағы экологиялық проблемаларды түсіндіруге сендіру оңай болатын 

кезең. Бұл жаста бала анағұрлым сенімді және әсерлі, табиғатқа жақын және  қызығушылығының 

жоғарылауы байланысты. Дәл осы жаста оған экологиялық білім, дағдыларды үйреті, табиғатты сүюге, 

оны қорғауға үйрету оңайырақ. 13-14 жас аралығында оқушылар «ұрысқа асығады», олар қатысқысы, 

жұмыс істегісі, әрекет еткісі келеді. Олар өздері ұнатқан барлық іс-шараларға қатысқанды ұнатады. 15-

17 жас – бұл саладағы іс-әрекеттің жасы, табиғатқа, ресурстарды үнемдеуге, жасампаздыққа мұқият 

қарау қажеттілігін түсінеді.  

Жоғарғы сынып оқушыларын экологиялық тәрбиелеуде бірнеше міндеттер қойылуы қажет. Олар 

экологиялық құзыреттілік пен дағдыларды дамыту, табиғатқа жауапкершілікпен қарауды 

қалыптастыру, экологиялық білім мен түсініктерді тереңдету, қоршаған табиғат жағдайларын зерттеу 

мен бағалау бойынша дағдылар жүйесін дамыту.  

Мектеп жасындағы балаларды экологиялық мәдениетке тәрбиелеу үздіксіз және мектепке дейінгі 

тәрбие сатысынан бастап әлеуметтену институттарында үздіксіз түрде тәрбие әдістерін қолдана 

отырып жүзеге асырылса ғана тиімді болады. Экологиялық білім берудің үздіксіздігінің міндетті 
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шарты балалардың қоршаған ортаны қорғау саласындағы теориялық дайындығы мен тәжірибелік іс-

әрекетінің үйлесімі болып табылады. Экологиялық тәрбиелеуді ұйымдастыруда үлкен маңызы бар іс-

әрекет құралдары мұғалім қолданатын оқыту құралдары. Мұнда әр пәннің мазмұны мен ерекшелігін 

ескере отырып, экологиялық мәселелерді қарастыру және жүйелі түрде жүзеге асыру қажет [15] .  

Сондай-ақ  мұғалім оқу процесін ұйымдастырудың төмендегідей шарттарын сақтаса, мектеп 

жасындағы балаларды экологиялық тәрбиелеу процесі тиімді болады: 

✓ Білім беру ұйымында жүзеге асырылатын оқу процесінің тәрбиелік сипаты тәрбие мен оқыту 

процесінің ұлттық аймақтық бағытының болуы. 

✓ Отбасылық тәрбиенің маңыздылығын ескеру. 

✓ Отбасындағы және білім беру ұйымындағы білім беру ортасының қажетті экологиялық 

бағытын ұйымдастыру. 

✓ Әр баланың жас, психологиялық және жеке қажеттіліктерін ескеру. 

          Қорыта келе, тәрбиенің басым бағыттарының бірі – балаларға экологиялық тәрбие беру. Бұл 

экологиялық білім қоршаған табиғатқа құрметпен қарауды қалыптастыруға, оны сақтауға, бала мен 

қоршаған орта арасындағы үйлесімді қатынасты дамытуға бағытталғандығына байланысты. Мұның 

бәрі қазіргі білім беру жүйесінің қызметін жетілдіруге ықпал етеді, ол ізгілендіру принципін және білім 

беру процесінің табиғатына сәйкестігін қамтамасыз етеді. 
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Кенжебаева Назым Жеңісқызы 

бастауыш сынып мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 
 

«ҚОЗҒАЛЫС» ТАҚЫРЫБЫНА  БЕРІЛГЕН ЕСЕПТЕР ШЫҒАРУДЫ ПЫСЫҚТАУ 

(Қысқа мерзімді сабақ жоспары) 
 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, уақыт, 

тапсырмалар, рефлексия. 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, время, 

рефлексия. 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 
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Сабақтың 

тақырыбы:  

 

Сабақ 

негізделген 

оқу мақсаты 

(мақсаттары) 

 

 

 

 

Пәндік нәтиже 

Сабақ 

мақсаттары: 

Қозғалысқа берілген есептер шығаруды пысықтау Пәні:  Математика  4-

сынып 

 

 

Жаңа есеп түрі қуып жету қозғалысына есептер шығару. Өзара кері есептер 

құрастыру.  Жазбаша бөлу, көбейтуге тапсырмалар орындау. Параллель, 

перпендикуляр болатын сызықтар жүргізу. Оқушылардың  жылдам есептеу 

дағдыларын жетілдіру.Уақытты дұрыс пайдаланып,үнемді, тиімді пайдалануға  

үйрету.Үйренгенін өмірде қолдана білу. 
 

Оқушылар қуып жету қозғалысына берілген жақындау жылдамдығының 

формуласын қолдануға, өзара кері есептер құруға үйренеді. 
 

Барлық оқушылар: 

Қозғалысқа берілген есептерді шығарады. Қозғалысқа, жыламдықты табуда 

қуып жету жылдамдығын табудың жолдарын біледі.Өзара кері есептер 

құрастыра алады. 

Көбейту мен бөлуді жазбаша тәсілмен шығара алады. 

Параллель, перпендикуляр түзулерді ажырата алады. 
 

Оқушылардың басым бөлігі: 

Қабілеттеріне қарай  тапсырмаларды түрлендіріп,есептеудің тиімділігін 

түсінеді. 

Көбейту, бөлуге тапсырмалар орындай алады. 
 

Кейбір оқушылар: 

Білім деңгейіне қарай түрткі сұрақтар қоя отырып, білімдерін тиянақтайды. 

Алған білімдерін өмірде қолдана алады. 

Тірек сөздер: қозғалыс, қуып жету, жылдамдық,уақыт. 

 
Тілдік мақсат 

 
Оқушылар: 

Топпен бірлесе жұмыс істей отырып, күрделі есептерді шығарады.Термин 

сөздерді қолданып есептер құрастырады. Оларды салыстыра алады. 
 

Негізгі сөздер мен тіркестер:  

Қозғалыс, жақындау, алыстау,қуып жету, артта қалу, уақыт, 

параллель,перпендикуляр. 

Сыныптағы диалог/жазылым үшін пайдалы тілдік бірліктер:Есептер 

құрастыруда пайдаланады. 

Тағы қандай кері есептер құрастыруға болады?Неге олай болады?Неге олар 

параллел түзулер деп аталады? 

Талқылауға арналған тармақтар: 

Қозғалыс есептері, кері есептер құрастыру. 
Есептің шарты ,сұрағы бойынша талдау. 

Сіз неліктен...екенін айта аласыз ба? 

Өйткені қозғалыс жайлы талдайды, талқылайды. 
Есептің шығару жолын біледі. 

Жазылым бойынша ұсыныстар: 

Дәптерге амалдарды орындайды, есептерді жазып шығарады. 

Алдыңғы оқу. Қуып жету қозғалысына берілген есептер  

 

Жаттығу 

ды қимылмен,  
бірге жасайды. 

 

 

 

 

Жоспар  І. Сыныпты ұйымдастыру. Оқушыларды түгендеу.    

«Қайырлы күн»тренингісін  жүргізу. Ынтымақтастық орнату.  

/1 минут/ 

Қол алысып, қане ,біз, 
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1 минут 

 

 

 

 

1минут 

Бірлесуге 

Парақтары.  
Топ аттары. 

Топтағы 

рөлдерін  

бөлісу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Топ 

ережесін 

еске 

түсіру. 

Достасайық бәріміз 

Айтарым бар сендерге, 

Тез тұрыңдар шеңберге 

Қандай жақсы бір жүру! 

Достарыңмен бір болу 

Бірігеміз бәріміз 

Қиындықты жеңеміз,  

Есептерді шешеміз. 

ІІ: Бірлесу, топтасу 

Жылдамдық. Уақыт. Қашықтық. Қозғалыс сөздерімен  оқушылар  

 4 топқа бөлінеді 

Топ ережесін айту, еске түсіру. /ауызша/ 

Топтық жұмыстағы рөлдерін бөліп алу /көшбасшы, спикер, хатшы, 

уақыт қадағалаушы, идея келтіруші, бақылаушы/. 
 

Жоспарланған 

уақыт 

Жоспарланған жаттығулар (төменде жоспарланған 

жаттығулармен қатар, ескертпелерді жазыңыз) 

 Ресурстар  

Үй 

тапсырмасын 

тексеру. 

 

 

 

2 минут 

 

 

 

 

 

Өзім 

оқушылардың 

жауаптарын 

бағалаймын 

 

 

 

 

 

«Қап, бәлем  

мульт 

Фильмін» 

көрсету 

1 минут 

 

Мақсат қою 

2 минут 

 

 

Басталуы 

1 қадам 

Білу .Түсіну 

 

Білімде 

рін еске түсіру 

 

Үй тапсырмасын тексеру. 33- бет  

5-теңдеу 

4-топқа 4-теңдеу   жауаптары бойынша тексеру өздерін 

өздері бағалайды. 

7938-14∙а=35280:360 

7938-14∙а=98 

14∙а=7938-98 

14∙а=7840 

а=7840:14 

а=560  1-топ 

7938-14∙560=35280:360 

х∙32-123=3013 

х∙32=3013+123 

х∙32=3136 

х=3136:32 

х=98  2-топ 

98∙32-123=3013 

4860-к*62=2442 

с·210-900=12750 

с·210=12750+900 

с·210=13650 

с=13650:210 

с=65  

65·210-900=12750 

 

С* 210-900= 12750 

С*210= 12750+900 

С=13650/210 

С=65  3-топ 

65*210-900=12750 

Қазір мультфильм көреміз. Бар 

ынтамызды қойып, олардың 

қозғалысына назар аударамыз. 

- Біз көрген қандай 
мультфильм? 

Қап, бәлем ! 

К*62= 2418 

К=2418/62 

К=39    4-топ 

4860-39*62=2442 

с·210-900=12750 

с·210=12750+900 

с·210=13650 

с=13650:210 

с=65  

65·210-900=12750 

 

Мультфильмде қандай  қозғалысты байқадық? 

-Қуып жету 

- Бірақ қасқыр қоянды қуып жете ала ма? 

-Не себепті қуып жете алмайды? 

- Қозғалыс жылдамдығына байланысты.-Қоян өте тез 

жүгіреді жеткізбейді. 

-Олай болса бүгінгі сабақта, қозғалысқа берілген 

есептер шығаруды пысықтаймыз, тапсырмалар 

орындаймыз. 

-Қозғалыс дегеніміз не? 

-Жылдамдықты өлшеуге арналған құралқалай аталады? 

-Спидометр 

Уақытты қалай табады? 

-Егер жылдамдық артса, ал қашықтық өзгеріссіз қалатын 

болса,онда қозғалыс уақыты қалай өзгереді? 

-Кемиді. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мультфи

льм 

 

 

 

Сұрақтар 
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Түсіну 

Өтілген 

материалды 

қайталап, 

пысықтайды. 

 

Ойланып 

есептеу 

1 мин, шығарып 

жазу 1минут 

 

/8мин/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1минут 

тан 4минут 

 

 

 

 

Бағдар 

шаммен 

бағалау 

Қозғалыс. Бір бағыт бойымен қоғалыс. Қуып жету 

қозғалыстары туралы еске түсіру. 

Формуласын жаздыру,еске түсіру. 

Vқуып жет  = V1- V2      S= Vқуып жету *t 

Бір бағыт бойымен қозғалғандағы жақындау 

жылдамдығы жылдамдықтардың айымасына тең. 

Қозғалыс жайлы білетінімізді еске түсірдік,енді 

есептер шығарайық 

1-есеп бойынша 3- топ талқылап шығарады,  

1-топ  кері есеп құрастырады. Топпен шығып түсіндіріп 

талқылайды. 5 мин талқылау, 2 мин түсіндіріп, қорғайды. 

1топ  Уақытын табады 

2-топ Жылдамдығын табады 

3-топ Қашықтығын табады 

4-топ Кері есептер құрастырады 

 

А. Болат пен  Жарқын бір уақытта үйлерінен шығып, 

стадионға бет алды. Олардың үйлерінің арасы 200 метр. 

Болат Жарқынға қарағанда алыс тұрады,оның 

жылдамдығы 175м/мин.Жарқынның жылдамдығы 

75м/мин. Болат Жарқынды қанша уақыттан  кейін қуып 

жетеді? 
 

1-топ   S=200м       V1=175м/мин  V2= 75м/минt-? мин 

 Шешуі: 200/(175м/мин- 75 м/мин )=2мин 

Жауабы: Болат Жарқынды 2 минуттан кейін қуып 

жетеді 

Болат пен  Жарқын бір уақытта үйлерінен шығып, 

стадионға бет алды. Олардың үйлерінің арасы 200 метр. 

Болат Жарқынға қарағанда алыс тұрады,оның 

жылдамдығы 175м/мин. Егер Болат Жарқынды 2 

минуттан кейін қуып жеткен болса, онда ол қандай 

жылдамдықпен жүрген ? 

1- топ  V1= 175м/мин   V2=? м/мин  

 t= 2 мин     S=200м 

Шешуі:  175м/мин- (200м/2мин) =75 м/мин 

Жауабы: Жарқын 75м/мин жылдамдықпен жүрді. 

Болат пен  Жарқын бір уақытта үйлерінен шығып, 

стадионға бет алды. Олардың үйлерінің арасы 200 метр. 

Болат Жарқынға қарағанда алыс тұрады,оның 

жылдамдығы 175м/мин.Жарқынның жылдамдығы 

75м/мин. Болат Жарқынды  2 минуттан кейін қуып 

жетті.Ұлдардың үйлерінің ара қашықтығы қанша метрге 

тең? 

3-топ  V1=175м/мин    V2= 75м/мин  t= 2мин S= ?м 

Шешуі: (175м/мин-75м/ мин)*2мин=200м 

Жауабы:Ұлдардың үйлерінің ара қашықтығы 

200метр. 

4-Топ Тағы қандай кері есеп құрастыруға болады? 

Болат пен Жарқын бір уақытта үйлерінен шығып, 

стадионға бет алды. Олардың үйлерінің арасы 200 метр. 

Жарқын Болатқа қарағанда жақын  тұрады, оның 

жылдамдығы 75 м/мин.Болат Жарқыннан 2 минут бұрын 

жеткен болса, онда Болат қандай жылдамдық пен 

жүрген? 

Формула

лар 

схемасы 

ЖҚУ 

Қуып 

жету 

қозғалы 

сы/. 

Слайд1 2  

 

 

 

 

 

Есеп 

сызылған 

сурет, 

сызба 

 

Слайд4 

 

Тапсырм

алар 
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S= 200м  V2= 75м/минt=2минV1=? 

Шешуі: (200м/2мин) +75м/мин 175м/мин 

Жауабы: Болат 175м/мин жылдамдықпен жүрген. 

Бір-бірінің жаубын бағдаршам арқылы бағалату. 

Есептердің шешуін , жауабын жазу. 

№2  4 топқа параллель екі кесінді сызуға,  

2 перпендикуляр болатын түзу сызық  жүргізу. 

-Параллель түзу дегеніміз не? 

Өзара қилыспайтын екі түзу параллель түзулер деп 

аталады.Қатар жүру дегенді білдіреді. 

-Перпендикуляр болатын түзу сызық деген не? 

-Өзара тік бұрыш жасап қилысатын түзулер. 
Сызып орындап, қорғайды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ережесі 

түсірілге

н слайд 2 

Слайд 5 

Смайликпен 

бағалау 

 
Ортасы 

2қадам 

Қолдану 

4 минут 

 

Бағдаршаммен 

 

Талдау 

 

4 минут 

 

 

 

 

3-қадам 

Жинақ 

тау 

 

Саусақ арқылы 

бағалау 

 

Тақтамен 

жұмыс .Жазып 

жазбаша түрде 

есептеп 

шығарады 

 5 минут 

 

Кестені әр топ 

2- ден  толтыра 

ды. 

 

2 минут 

 

 

 

1-топқа АВ-5 см, СД- 3см параллель екі кесінді сыз. 

2-Топ  КМ-4см, СД- 6 см параллель екі кесінді сыз 

3-Топ ОК-4см, Оның бойынан М нүктесін белгіле.Осы 

нүктеден кесіндіге перпендикуляр болатын түзу сызық 

сыз. 
4-Топ АД - 6 см, оның бойынан 

 О нүктесін белгіле. Осы нүктеден 

перпендикулярболатын түзу сызық жүргіз. 

3-есеп   «Орындап жаттық тапсырмасы» Берілген 

есепке кері есептер құрастыру. 

1-топ Уақытын табады 

2-топ Ауылдардың арақашықтығын 

3-топ Жеңіл автокөліктің жылдамдығын 

4-топ Жүк машинасының жылдамдығын табуға 

есептерқұрастырады. 

Тақтаға сызба ілінеді, оқушылар тақтаға орындайды. 

1топ 80км/сағ-60км/сағ=40км/сағ 

40км/сағ/ 40км= 2 сағат 40км/ (80км/сағ -60км/сағ)  = 2 

сағат 

Жеңіл автокөлік жүк машинасын 2 сағатта қуып 

жетеді. 

2-топ Ш: ( 80км/сағ- 60 км/сағ) *2сағ = 40 км 

Жауабы: Ауылдардың арасы 40 км 

3-топ Ш :(60 км/сағ *2 сағ)- 40 км= 120км/сағ-

40км=80км/сағ 

Ж: Жеңіл автокөліктің жылдамдығы 80км/сағ 

4-топ Ш:  80км/сағ - ( 40км /2сағ)= 60 км/сағ 

Ж: Жүк машинасының жылдамдығы  60 км/сағ 

4 – тапсырма Уақытпен «Кім жылдам ?» мысалдарды 

тез есептеу 

Тақтаға орындау.Жазбаша баған түрінде 

1-топ  510*2=10208840/40=221 

2-топ  1213*30=36390     36006/6=6001 

3-топ 12130*3=36390      80640/2 = 40320 

4-топ   50050*5  250250   88080/40  =2202 

 

Деңгейлік тапсырмалар беру./жеңілдетілген/ 

6-тапсырма Әріпті өрнектерді салыстыру 

«Дұрыс, дұрыс емес» кестесін толтыру. 

 Сызғыш 

 

 

 

 

 
 
 
Формула

лар 

 

 

 

Тақтаға 

жазып 

орындай 

ды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уақыт 

 

 

 

 

 

 

Топтама 

 

Кесте 
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Кенжеханова Жанара Кызырбековна 

ағылшын тілі пәні мұғалімі 

педагог-магистрант 

Абай ат. гимназия мектебі КММ 

Алматы облысы Жамбыл ауданы Ұзынағаш ауылы 

 

АҒЫЛШЫН ТІЛІН БЕЙНЕФИЛЬМДЕР АРҚЫЛЫ МЕҢГЕРУ 

 

Аннотация 

Өмір талабына сай ағылшын тілін үйрену маңызы күн сайын арта түсуде. Үйренушілердің білім алуға 

деген ынтасы белгілі бір дағдылар мен қабілеттіліктерді қажет етеді. Сондықтан, үйрену 

3 минут р

/

с 

Мазмұны Дұрыс  Дұрыс емес 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

а-а=в-в 

z-z>z*0 

d*k>d +k 

m*0 <m*1 

390/f= 930/f 

D+d+d<d*4 

25*f*4= 100*f 

1000-p < 

1000+p 

8253+n>n+ 

8523 

+ 

 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

 

+ 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

Тапсырманы дәлелдеп орындау. 

Өздерін тексеру./салыстыру/ 

№7 Логикалық тапсырма  Жұптық тапсырма Бірлесіп 

орындау.Таңдаған нұсқаларды дәптерге 

жазу.Мүмкіндіктер тармағын толтыра отырып,жауабын 

тексеру. 

Тақтаға жазу 

 

 

 

Слайд 6 

 

 

 

 

 

 

Слайд7  

Аяқталуы 

Қорытындылау   

«Форму 

ланы құрас 

тыр» 

ойыны 

5- минут 

6-қадам 

Бағалау 

1-топ Уақытты табуt  = s /v 

2-топ Қашықтықты табуS =  V*t 

 3-топ Жылдамдықты табуV= s /t 

 4-топ Қуып жету қозғалысының формуласы. 

Vқ.ж=v1-v2 

S= Vқ.ж *t 

Пысықтау, қорытындылау. 
Бүгінгі сабақта, не үйрендік ? Не білдік?  

Не құнды болды себебі? 

 

  

 

 

 

 

 

 2минут 

 

 

2 минут 

Қосымша ақпарат  Бағалау парағы арқылы топтар бір-бірін 

бағалайды. 

 

Рефлексия «Арал әдісімен» жазып, стикерге іледі 

 



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

694 
 

барысында белгілі дағды мен қабілет қалыптасуы арқылы танымдық қызығушылық пайда болады. 

Қазіргі компьютерлік құралдар мен ғаламтор ресурстарын адам әрекетінің жасанды нәтижесі бола 

отырып, өз кезегінде көптеген қиындықтардан құтқаратын көмекші де болады, танымдық терең 

сырға жетелейтін жетекші де бола алады. Қоғамның қазіргі даму жағдайында шет тілі бойынша 

коммуникативтік дағдыларды қалыптастыру мәселесі өте маңызды болып табылады. Жаңа 

технологиялардың дамуымен жоғары мектепте шетел тілдерін оқытуда аутентті 

бейнематериалдарды қолдану заманауи және тиімді тәсілдердің бірі болып табылады. Аутентті 

бейнефильмді көрсету студенттердің мотивациясын, лексикалық, сөйлеу және коммуникативтік 

дағдылар мен іскерліктерді меңгеру деңгейін айтарлықтай арттырады, тыңдау дағдыларын 

дамытады, оқу материалының көлемін және деңгейін арттырады, бұл оқу процесін қарқындатуға 

ықпал етеді және студенттердің коммуникативтік (тілдік, сөйлеу және әлеуметтік-мәдени) 

құзыреттілігін қалыптастыру үшін қолайлы жағдай жасайды.  

Түйінді сөздер: бейнефильмдер, аутенттік, коммуникативті дағдылар 

 

Аннотация 

Важность изучения английского языка в соответствии с требованиями жизни растет с 

каждым днем. Мотивация обучающихся требует определенных навыков и умений. Поэтому в 

процессе обучения возникает познавательный интерес через формирование определенных навыков и 

умений. Являясь искусственным результатом деятельности человека, современные компьютерные 

средства и интернет-ресурсы, в свою очередь, могут быть помощником, избавляющим от многих 

трудностей, а также проводником к сокровеннейшим тайнам познания. В современных условиях 

развития общества очень важно формирование навыков общения на иностранном языке. С развитием 

новых технологий использование аутентичных видеоматериалов при обучении иностранным языкам 

в вузе является одним из современных и эффективных подходов. Показ аутентичного видео 

значительно повышает мотивацию учащихся, лексические, речевые и коммуникативные навыки, 

развивает навыки аудирования, увеличивает объем и уровень учебного материала, что ускоряет 

процесс обучения и способствует формированию коммуникативных (лингвистических, речевых и 

социокультурные) компетенции создает условия.  

Ключевые слова: фильмы, аутентичные, коммуникативные навыки 

Annotation 

The importance of learning English in accordance with the requirements of life is growing every day. 

Motivation of students requires certain skills and abilities. Therefore, in the learning process, cognitive 

interest arises through the formation of certain skills and abilities. Being an artificial result of human activity, 

modern computer tools and Internet resources, in turn, can be an assistant that relieves many difficulties, as 

well as a guide to the innermost secrets of knowledge. In modern conditions of development of society, it is 

very important to form communication skills in a foreign language. With the development of new technologies, 

the use of authentic video materials in teaching foreign languages at a university is one of the modern and 

effective approaches. Showing authentic video significantly increases students' motivation, lexical, speech and 

communication skills, develops listening skills, increases the volume and level of educational material, which 

speeds up the learning process and contributes to the formation of communicative (linguistic, speech and 

sociocultural) competencies creates conditions.  

Key words: films, authentic, communicative skills 

 

Қазіргі кезде шет тілін оқыту барысында аутенттік бейнематериалдарды қолдануға мүмкіндіктер 

жасалынуда. Жаңалықтар бағдарламалары, жарнама, комедиялар, деректі фильмдер, драмалар, 

академиялық дәрістер интернет арқылы сандық форматта қолжетімді. Бұл ресурстардың көпшілігі 

бастапқыда оқу материалдары ретінде қолданылмаған. Аутентті бейнематериал нақты 

коммуникативтік мақсатқа қызмет етеді. Іс-тәжірибеде интерактивті құрылғылардың барлық 

мүмкіндіктерін пайдалана отырып, оқушылардың шығармашылық даралығын қалыптастыру үшін 

сабақта төмендегі іс-шараларды қолданудың маңызы зор. Оқушының дайындық деңгейін, ынтасын 

және қабылдау жылдамдығын ескеру арқылы жаңа материалдарды меңгеруге байланысты оқытуды 

ұйымдастыру және оқыту процесіне интерактивті құрылғылардың мүмкіндіктерін пайдалану. 

 -Оқытудың жаңа әдістері мен формаларын (проблемалық, ұйымдастырушылық іс - әрекетін 

компьютерлік ойындар және т. б.) сабақта жиі қолдану.  



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

695 
 

-Проблемалық зерттеу, аналитикалық және модельдеу әдістерін қолдану арқылы классикалық 

әдістерді жетілдіру. 

 -Жаңа ақпараттық технология құралдарын ( жаңа типті компьютерлер, телекоммуникация, 

виртуальды орта және мультимедия – технология, интерактивті құрылғылар) пайдалану арқылы оқу 

процесінің материалдық-техникалық базасын жетілдіру»[1]. Шет тілін оқыту процесінде аутенттік 

бейнематериалдарды қолдануға арналған шетелдік әдіскерлер арасында М. Аллен, Д. Букингем, К. 

Конт, М. Лавери, М. Руан, Ю. А. Уильямсон, Дж. Уиллис, Джей Лонерган сынды ғалымдар бар. М. 

Исупованың пікірінше, көрнекі элементтер тіл үйренушілерге нақты ақпаратты, сондайақ белгілі бір 

контексте тілдің ерекшеліктерін жақсы түсінуге мүмкіндік береді, өйткені өзге тілді дыбыстық қатарды 

визуалды сүйемелдеу, оның мағынасын терең және дәл түсінуге, оқушылардың фонематикалық және 

есту дағдыларын дамытуға ықпал етеді. X.Мирван «Сыныпта бейнематериалдарды пайдалану 

студенттердің оқуға деген ынтасын арттыра алады». 

Шет тілі сабақтарында аутенттік бейнематериалдарды пайдалану оқуға деген уәждемені 

арттырады және студенттердің коммуникативтік, оқу, зерттеу және шығармашылық қызметіне 

жақындатылған белгілі бір жағдайларды жасайды. Хармердің ойынша, фильмдер мен бейнелерді 

пайдалану кезінде әртүрлі қарау әдістерін ұсынады, соның ішінде: - дыбыссыз көру (дыбыссыз бейнені 

ойнату), - стоп - кадрлау (суретті қатыру және студенттердің сұрағы, олардың пікірінше, одан әрі не 

болады), - ішінара қарау (экранның көп бөлігін қағаз парағымен жабу), - сурет немесе сөз (сыныптың 

жартысы бейнені көреді, ал екінші жартысы тек қана дыбысты естиді), - фильм субтитрлері (студенттер 

ағылшын тілінде бейнені көреді және естиді), - бейнесіз тыңдау (дыбысты тыңдаудың алдында бейне 

көру. "Аутенттік аудио және бейнематериалдарды қолдану тіл үйренушілерге интерактивті тілдік 

ортаны құруға мүмкіндік береді", - деп, атап өткен ресейлік ғалым Г.А. Воробьев[2]. Осыған 

байланысты коммуникацияға негізделген осы жүйелік әдіс, яғни аутентті бейне немесе 

киноматериалдарға негізделген оқыту әдісіне ресейлік ғалымдар А.Е. Чикунов, Ю.И. Верисокин 

көптеген зерттеулер жүргізді. Шетелдік маман Стемплиски шетел тілдерін оқытуда 

бейнематериалдарды мақсатты қолдану әдістемесі бойынша әдебиет сериясын жасады. Ю.И. 

Верисокиннің айтуынша, ағылшын тілі сабақтарында фильм мәтінін есту арқылы қабылдау 

оқушылардың әртүрлі адамдардың тілін түсінуге дайындалуына ықпал етеді. И.А.Щербакова 

фильмдерді қолданудың күнделікті педагогикалық тәжірибесі киноның қарқынды сыртқы 

тітіркендіргіш ретінде өнімде шартты-рефлекторлық қызметті тудыратынын және білім мен дағдыны 

тез әрі сапалы меңгеруге ықпал ететін қуатты әрі тиімді құрал екенін дәлелдейді. С.Стемплески мен 

Б.Томалин бейнені нағыз өмірлік жағдайларда аудиторияда ситуативті контексте ең үздік құрал деп 

бағалайды. Сонымен қатар, сабақ кезінде бейнені пайдаланудың ынталандыру әлеуеті бар. И.Я. 

Смирнов бейнематериалды қабылдаудың ерекше шарты деп кері оқу процесін түсінеді: заттан оны 

ұғыну, атау, ішкі сөйлеуді құру . Бұл ұғыну механизмінің шынайылықты қабылдауға көп ұқсастықтары 

бар. Бірақ қарым-қатынастың шынайы, нақты жағдайларына қарағанда, бейнені пайдалана отырып 

қолданған оқу материалының кейбір артықшылықтары бар. Бірақ қарым-қатынастың нақты 

жағдайларына қарағанда, бейнені пайдалана отырып жасалынған оқу материалдарының кейбір 

артықшылықтары бар. Оқытушы студенттерді көруге дайындай алады, барлық фильмді толық емес, 

көру үшін қандай да бір белгілі бір фильм эпизодтарын таңдай алады, көрсету кезінде ол көруді тоқтата 

алады, эпизодтардың реттілігін өзгерте алады, тек бейнелерді (өшірілген дыбысты) көрсете алады, 

көргендерге түсініктеме бере отырып, таңдалған үзіндіні қайтадан көре алады. Аутенттік 

бейнематериалдарды пайдаланудың әдістемелік мақсаттылығы олардың оқу мақсаттарында 

"объективті және субъективті жоспардың (тілді қоса алғанда) өзара іс-қимыл жасайтын нақты 

факторларының динамикалық жүйесі, адамды тілдік коммуникацияға тартатын және тыңдаушы 

рөлінде бір қарым-қатынас актісі шегінде оның тілдік мінез-құлқын анықтайтын вариативті 

коммуникативтік жағдайларды аудиовизуалды көрсетуге мүмкіндік беруімен расталады". 

Технологиялардың қарқынды өсуі білім беруде, әсіресе, тілдерді оқытуда көптеген инновациялардың 

пайда болуына әкелді. Тіл мұғалімі, әсіресе, ағылшын тілі мұғалімдері табысты сабақтарын ұсыну және 

жасау үшін, оқу процесін жеңілдету үшін әртүрлі аудиовизуалды құралдарды пайдалана алады, 

сондай-ақ фильмдер, әндер, power point презентациялары ағылшын тілін шет тілі ретінде оқытылатын 

сыныптарда кеңінен қолдана алады. Бейнені пайдалану тиімді деп саналады, өйткені ол түсінуді 

дамытуға көмектесетін көрнекі мысалдарды суреттейді. Ол нақты өмір мен мектеп өмірі арасындағы 

алшақтықты толтыратын материал ретінде қарастырылады. Әсіресе, аутенттік материалдарға қол 

жетімділігі шектеулі ағылшын тілін шет тілі ретінде оқитын студенттер ортасында бейнебаспа ретінде 
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қарастырылады[3]. Көптеген жылдар бойы фильмдер білім беруде маңызды рөл атқарды. Мәдени 

мәтінге бай бола отырып, фильмдер әртүрлі тақырыптар мен элементтерді қамтиды, оларды кез келген 

деңгейде немесе зерттеу саласында тамаша оқу құралы етеді. Мұғалімдер мен оқытушылар 

оқушыларға түрлі пәндер мен дағдыларды меңгеруге көмектесу үшін фильмдерді пайдаланады. 

Сонымен қатар, фильмдердің кейіпкерлері мен белгілі бір жағдайларда қолданылатын вербальды және 

вербальды емес жүріс-тұрыс түрлері бірқатар эпизодтар ішінде қайталанады, бұл, әрине, студенттердің 

тұлғааралық қарым-қатынас іскерлігінің дамуына және қарым-қатынастың тиісті тілдік және сөйлеу 

құралдарын меңгеруіне мүмкіндік береді. Осылайша, тіл үйренуші, сөз немесе фраза ғана емес, тұтас 

коммуникативтік кешен - адамның эмоциялық жағдайы, коммуникативтік ниеті, мағынасы, сөз / фраза, 

интонация, мимика, қимылды меңгереді. Көптеген мәдениеттерде эмоциялар моральдық және 

әлеуметтік өлшеммен тығыз байланысты болады және индивидтің "жеке" субъективті сезімдері 

ретінде ғана емес, әлеуметтік мінез-құлық пен қоғамдық мақұлдау аспектісінде қарастырылады[4]. 

Ағылшын тілін оқытуда бейнені пайдаланудың түрлі тәсілдерінің тізімін құрастыруға болады. 

Көмекші құрал ретінде бейнені пайдалана отырып, тілді оқытуда табысты нәтиже алу үшін мұғалімге 

де, оқушыға да пайдалы бола алатын келесі әдістер ұсынылады: 

Белсенді қарау 

 Белсенді қарау оқушылардың көңіл-күйін көтереді және олардың назарын бейнематериалдың 

басты идеясына аударады. Осылайша, оқушылар бейне-оқыту материалдарына белсенді қатысуы 

қажет. Бейнені көруді бастамас бұрын оқытушы тақтада бейне туралы бірнеше негізгі сұрақтарды 

жазады, оқушылар оның мазмұны туралы жалпы түсінік алады. Сұрақтарды көріп шықаннан кейін 

оқушылар сұрақтарға ауызша жауап береді немесе бейнені көру барысында өздеріне жазба (ескерту) 

жазып отыра алады. Егжей-тегжейлі түсіну үшін оқушыларға бақылау парағы немесе бейнені қарау 

жөніндегі нұсқаулық беріледі және олар тілдік нақты мәліметтерді немесе тілдің нақты ерекшеліктерін 

тыңдап, бейнені қарай алады. Алайда, оқушылардың деңгейі ескерілуі және техниканы олардың 

деңгейіне сәйкес бейімдеуі тиіс екенін ескеру қажет. 

Бейнені тоқтату және болжау 

Бұл әдіс still немесе pause түймесін басу арқылы экрандағы бейнені тоқтату арқылы жүзеге 

асырылады. Бейне бізге кейіпкерлердің дене тілі, мимика, эмоциялары, реакциялары мен жауаптары 

туралы қосымша ақпарат береді. Мұғалім көңіл-күй мен эмоцияларға қатысты сөздерді үйретуді, нақты 

сахнада сұрақтар қоюды немесе кейбір сәттерге оқушылардың назарын аударғысы келген кезде 

бейнені тоқтата алады. Бұл әдісте мұғалім бейнені тоқтата отырып, оқушылардан одан әрі не 

болатынын сұрай алады. Сондықтан, олар келесі бөлімде не болатынын ойлайды. Стоп-кадр – болжау 

үшін тамаша әдіс. Бұл әдіс, сондай-ақ, кейіпкерлер туралы қосымша ақпаратты болжау және 

қорытынды жасау арқылы оқушылардың қиялын өрбітеді. 

Дыбыссыз көру 

 Бейне аудиовизуалды орта болғандықтан, дыбыс және көрініс жеке компоненттер болып 

табылады. Дыбыссыз көру оқушылардың қызығушылығын оятады, ойлауды ынталандырады және 

болжау дағдыларын дамытады. Дыбыссыз көру әдісінде бейне сегменті өшірілген дыбыс пен тек сурет 

арқылы көрсетіледі. Бұл жаттығу бейнені алғаш рет қарау барысында оқушылар үшін болжау әдісі 

болуы мүмкін. Бұны істеу тәсілдерінің бірі - дыбыссыз бейне фрагментін көрсету және оқушыларға 

кейіпкерлердің мінез-құлқын және олардың дедукцияға қабілетін бақылау ұсынылады. Белгілі бір 

уақыт аралығы өткеннен кейін экрандағы суретті тоқтату үшін кідіріс түймешігін басамыз және 

оқушылардан не болып жатқанын және кейіпкерлер жайлы не айта алатындықтарын болжауды талап 

ету немесе осы сәтке дейін не болғанын, қандай оқиғалар орын алғанын оқушылардан сұраймыз. 

Соңында, бейне сегменті қосылған дыбыспен ойнатылады, оқушылар өз әсерлерін бейнеде орын алған 

оқиғалармен салыстыра алады[5]. 

Дыбысты қосу және көруді өшіру 

 Бұл жаттығуда оқушылар тек диалогты ести алатындай және әрекеттерді көре алмайтындай етіп 

бейнені қараңғылату арқылы жүзеге асырылады. Осы жаттығудың арқасында оқушылар тек естігеніне 

байланысты визуалды не болғанын болжайды немесе қайта жаңартады. 

Қайталау және рөлдік ойын. Бейнеблокта кейбір қиын тілдік сәттер орын алған жағдайда, 

мұқият қайталау коммуникативтік өндірістік жаттығуларға қажетті қадам болуы мүмкін. Бейнедегі 

сахна қайталану үшін жеке немесе хормен көрсетіледі. Оқушылар презентация туралы нақты түсінік 

алған кезде, олар еске түсіре алатын бастапқы нұсқаны пайдалана отырып, сахнаны ойнауды сұрайды. 

Оқушылар рөлдік ойындарда сенімді болып, лексика мен тілдік құрылымдары дамыған кезде, 
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шығармашылық іс-әрекет енгізілуі мүмкін. Яғни, оқушыдан бейнедегі оқиға мен кейіпкерге 

байланысты лексика мен тілдік құрылымдарды пайдалана отырып, оны орындауды жалғастырып 

әкетуі сұралады. Рөлдік ойындар оқушыларды белсенді қатысушылар ретінде еліктендіруде. Әрбір 

оқушы өзіне берілген рөлді атқаруына қарай, ол одан да көп тартысқа түседі. Бұл қызмет, сондай-ақ 

оқушыларға өз мінез-құлқын жақсы түсінуге және әртүрлі адам қарым-қатынастарына оң әсер етуге 

қабілетті болуға көмектеседі. Басқаша айтқанда, рөлдік ойын - бұл тиімді коммуникативтік қызмет 

және нақты өмірлік жағдайларға дайындық. Бұл оқушыларға оқып жатқан тілді қолдануға мүмкіндік 

береді. 

Репродуктивті қызмет 

 Бұл жаттығуда біз оқушылардан бейнені көргеннен кейін олардан бейнеде не айтылғанын 

сипаттауды немесе не болғанын жазуды немесе әңгімелеп беруін сұраймыз. Бұл жаттығу оқушыларды 

өз білімдерін тәжірибеде сынап көруге итермелейді. 

Дубляж жаттығуы 

 Біз бұл жаттығуды оқушылар қажетті тілдік құзыреттілікке ие болған кезде жүзеге асыра аламыз. 

Бұл тапсырмада оқушыларға дыбыстық бейне-эпизодты көргеннен кейін түсіріліп қалған диалогтарды 

толтыру ұсынылады. Дубляждың көмегімен бейнесахнаны аяқтау - оқушылар үшін қызықты және 

жағымды. 

Кейінгі әрекеттер 

 Бейне презентация оқушылардың сөйлеу дағдысын кеңейтеді және дамытады. Пікірталас 

оқушылар арасындағы қарым-қатынасты ынталандырады және бұл коммуникативтік тәжірибеге қол 

жеткізуге көмектеседі. Осы әдістің көмегімен оқушылардың бірлесіп пайдалану және ынтымақтастық 

дағдыларын дамытуға мүмкіндігі бар[6]. 

Кез келген тілді үйренуде кітап оқу, сериал мен фильмді субтитр арқылы қарау, шетелдіктермен 

жиі сөйлесу маңызды рөл атқаратынын білеміз. Дегенмен, тіл үйренуде баяу қалыптасатын дағды – 

тыңдалым. Бұл дағдыны жетілдіру үшін подкасттан артығы табылмайды. Ағылшын тіліндегі ең үздік 

5 подкаст ұсынылады. 

Төменде ағылшын тілін меңгеруге арналған, BBC ұсынған подкасттар тізімі және олардың 

ерекшеліктері. Бір аудионың ұзақтығы – 2-4 минут. Аптасына бір рет жаңарып отырады. Диктордың 

сөйлеу мәнері баяу әрі анық. Pre-intermediate және intermediate деңгейіне сәйкес келеді. 
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Кинаятова Айзат Елубековна 

бастауыш сынып мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

 

ТИІМДІ ӘДІС-ТӘСІЛДЕР – САПАЛЫ САБАҚ НЕГІЗІ 

 

Аннотация 

Бастауыш мектеп балаға білім ғана беріп қоймай, оны жалпы дамыту, яғни сөйлеу, оқу, 

қоршаған орта жөнінде дұрыс көзқарас қалыптастыру, жағдайларды объективті түрде 

бақылап, талдау жасауға үйрету, ойын дұрыс айтуға, салыстыра білуге, дәлелдеуге, сөйлеу 

мәдениетіне үйретеді. Оқушыларға білім жүйесін терең әрі тиянақты беру үшін оқыту 

әдісін жетілдіру – әр ұстаздың жеке міндеті. Оқушылардың сабақтағы қызығушылығы мен 

белсенділігін қалыптастырудың жолдары сан алуан.  

Түйінді сөздер: бастауыш мектеп, оқыту әдістері, салыстыру, дәлелдеу, сөйлеу мәдениеті. 

 
Аннотация 

Начальная школа дает ребенку не только знания, но и общеразвивает его, т. е. формирует правильное 

отношение к речи, чтению,окружающей среде, учит объективно наблюдать и анализировать 

ситуации, учит игре правильно говорить, сравнивать, доказывать, культуре речи. 

Совершенствование методов обучения для углубленной и целостной передачи знаний учащимся-

индивидуальная задача каждого учителя. Пути формирования интереса и активности учащихся на 

уроке многообразны. 

Ключевые слова: начальная школа, методы обучения, сравнение, аргументация, культура речи. 

 

Annotation 

Primary school not only gives the child knowledge, but also teaches him the general development, that is, the 

formation of speech,reading, correct attitude to the environment, the ability to objectively observe and analyze 

situations, the ability to correctly express the game, compare, prove, speech culture. Improving the method of 

teaching in order to provide students with a deep and thorough knowledge system is a personal task of each 

teacher. There are many ways to form students ' interest and activity in the classroom.  

Key words: primary school, teaching methods, comparison, reasoning, speech culture. 

 

 

Бүкіл әлемде білім беру жүйелерінің келешек ұрпаққа қандай білім беретіні туралы мәселе қайта 

қаралуда. Осы мәселе аясында «Балалар ХХІ ғасырда табысты болу үшін нені үйренуі керек?» және 

«Оқытудың тиімді әдістері қандай?» деген сияқты негізгі сауалдар туындайды. Бұл сауалдар білім беру 

бағдарламасымен және білім беру бағдарламасын жүзеге асыруда қолданылатын педагогикалық 

тәсілдермен тығыз байланысты. Оқушылар бастауыш сыныпта оқытылатын әр пәндік саланы 

түсінетіндігін көрсете отырып, алдағы уақытта осы білімдерін басқа жағдайларда қолдана білулері 

қажет.  Сондықтан оқушыларды өз білімдерін кез келген жағдайға қалай бейімдеу керектігін біліп, 

болашақта кездесуі мүмкін кез келген күрделі тапсырмаларды шешуге икемді болуға баулу маңызды 

болып табылады Мұғалімдер қолданатын оқыту әдіс-тәсілдері (яғни, педагогикалық әдістемелер) 

оқушыларды оқытудың ең жоғары стандарттарын қамтамасыз ету үшін маңызды. 

   «Фуршет»  әдісі   арқылы ұстаздар ортаға шығып,  «Тиімді әдіс-тәсілдер деген не?»  сауал 

төңірегінде  ой бөліседі. 

Бастауыш сынып пәндерінің аясындағы педагогикалық тәсіл белсенді оқуды көздейтін сындарлы 

оқуға негізделеді 

1) Оқушылар оқу үдерісіне белсене қатысады. Олар білімдерін бағалап, өздері ұсынған 

қорытындыларының дәлелдерін ұсынуы және бір-біріне сын тұрғысынан қарауы тиіс.  

2) Мұғалімдер оқушыларға бағытталған және дәлелдерді құру мен талдауға арналған рөлдік 

модельдер ретінде әрекет ететін оқыту тәсілдерін қолданады.  

3) Білім беру бағдарламасы проблемаларды шешудің тәсілдерін қамтуы тиіс.  
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4) Оқушылар мен мұғалімдер пікірлерді бағалауда білікті болуы тиіс және оқушылар тек жазбаша 

тестілеу бойынша ғана бағаланбауы тиіс.  

5) Оқушылар өздерінің алған білімдерін қолдана алуы және білімдердің қалай алынғанын талдай 

білуі тиіс.  

6) Оқушыларға диалогке және бірлескен оқуға қатысуға мүмкіндік беру керек.  

Бастауыш сынып пәндеріне арналған оқу бағдарламаларындағы оқу мақсаттары оқушылардан 

шынайы проблемаларды анықтап зерттей білуді талап етеді. 

Оқылым, жазылым, айтылым және тыңдалым – бастауыш сыныптардағы барлық пәндер үшін 

маңызды болып табылатын қарым-қатынас жасау дағдылары. Сондықтан оқушыларға осы 4 дағдыны 

барынша жетілдіруге мүмкіндік берудің маңызы зор. Нақты белгілі бір дағдыны жақсарту тәсілдерінің 

бірі – осы дағдыға ерекше назар аудара отырып, содан кейін бірнеше тілдік дағдыны қамтитын 

жаттығуларды біртіндеп енгізу болып табылады (3, 4, 5-слайд) 

Киім үлгілері   түрінде постер құрады және спикер қорғайды. 

 Тізбектелген сабақтар топтамасын жоспарлауды және жеті модуль идеясын жүзеге асыру 

мақсатында  әдіс-тәсілдердің және тапсырмаларды таңдауды үйрендім. Өте көп стратегиялармен 

таныстым. Сол стратегияларды сабақта тиімді қолдансам, оқушылар сыни тұрғыда ойлаулары дамиды, 

жұпта, топта ынтымақтастықта жұмыс істеп үйренеді.  Сабақтың кезеңдеріндегі  әр тапсырманы  

қызығушылықпен орындайды және жоғары  белсенділік танытады. оларға бәрі қызықты, эмоциялары  

басым. Оқушылар сабақ бойы өздігінен, жұпта, топта  сұхбатқа түсуге құштар, оларға мұндай жұмыс 

түрлері ұнайды. 

 «Талантты  және дарынды балаларды  оқытуда»  инклюзивті оқытудың сегіз қағидатын: адамның 

құндылығы оның қабілеті мен жетістіктеріне тәуелді емес; әрбір адам ойлау мен сезінуге қабілетті; 

әрбір адам қарым қатынас жасауға және пікірін айтуға құқылы; барлық адамдар бір біріне қажет; 

түбегейлі білім шынайы өзара қарым қатынас негізінде жүзеге асады; барлық адамдар бір-бірінің 

қолдауына, құрдастарының достығына мұқтаж; әр баланың қайталанбайтын бірегей ерекшелігі, 

қызығушылығы, қабілеті мен қажеттіліктері бар; әралуандылық адам өмірінің даму аясын кеңейтеді 

дегенді  ұстана отырып, балалардың бойында талант пен дарындылықтарын дамытамын.  (Бағдарлама. 

Глоссарий. 74-бет ) 

        Абай атамыз айтқандай «адамды қоршаған орта табиғаттың бір бөлігі» дей келе, «табиғаттың 

адам баласына берген керемет сыйы –  туылғаннан бастап білуге, түсінуге деген ұмтылысы деп 

есептейді» Бірақ, бала өсе келе осы қасиетті біртіндеп жоғалта береді.  Ақын адамның ойы мен санасы 

еңбек іс-әрекеті кезінде қалыптасады деп тұжырымдайды. «Кей қасиет туа бітеді, ал кейбірі еңбек 

арқылы қалыптасады»  

Бүгінгі таңда бастауыш сыныптан бастап оқушының сөйлеу қабілетінің дамуына әсер ететін 

жайға көп көңіл бөлуіміз керек. Себебі, тілі жетік оқушы кез келген жерде жақсы нәтижеге қол жеткізе 

алады. Ал тілі дамымаған оқушы біліп тұрғанының өзін өз дәрежесінде жеткізе алмай қиналады. 

Оқушының мұндай қиналысқа душар болуының бір ұшы бастауыш сыныпта балалардың жылдам оқу 

дағдысын қалыптастыру үшін минутпен оқыту дағдысы кеңінен қолданылады. Осы бастауыш 

сыныптың кезеңінде баланы жылдам оқуға қалыптастырумен қатар түсініп оқуын қадағалап отыру 

маңызды. Себебі оқушы мәтінді түсініп оқымай, әйтеуір тез оқысам деп құрғақ оқуы үлкен қателікке 

соқтырады. Кейін жоғары сыныпқа өткен сайын оқушыда түсініп оқу дағдысы бірте-бірте азаяды. 

Осыдан келіп кей оқушы кез келген мәтіннің не әңгіменің мазмұнын айтуда жаттандылыққа ұрынады. 

Осы орайда «Неғұрлым баланың қабілеті мен талантын дамытуға ертерек көңіл бөлінсе, соғұрлым оны 

толық ашуға мүмкіндік туады» дейді американдық ғалымдар. 

Сабақ барысында қолданылатын белсенді әдіс-тәсілдер: “6 қалпақ” , “Өрмекшінің өрмегі”, “Кір 

жаятын жіпке іл”                  “2 жұлдыз, 1 тілек”,  Ақпаратпен бөлісу , «Көршіңмен сырлас».  

 Ұялы телефонға хабарлама жазады: Мен не үйрендім, жаңалықтармен бөліседі. Сағат тілімен 

топта бір-біріне беріп, ең қызықты хабарламаны дауыстап оқып шағады 

Қорытынды:  

➢ Талпыну, талпынбау өз қолымызда, тек неге мән беру керектігін білсек болғаны! 

➢ Күніне аз ғана үйренсең де, сол үйренгенің бір күні үлкен нәтиженің кілтіне айналады! 

➢ Әрқашан «Қолымнан келеді!» - деп айт! 

➢ Сүрінсең де, құласаң да, тіпті еңбектесең де алға жүруіңді тоқтатпа! 

➢ Шаршасаң да тоқтама, істі орындап болған соң тоқта! 

➢ Тек алға жүр, сонда көлеңкеңнің өзі артта қалады! 
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➢ Алға деген ұмтылысыңыз жоғары деңгейде болсын! 

➢ Өзіңе сен, өзіңе сенсең ғана, адамдар сене алмайтындай нәтижеге қол жеткізесің!  
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТА ЖАЗУҒА ҮЙРЕТУДІ МАШЫҚТАНДЫРУДАҒЫ ӘДІС-ТӘСІЛДЕР 

 

Аннотация 

Бастауыш сыныптардағы жазу сабақтарының мақсаты – балалардың жазу тілі дағдысын 

қалыптастыру. Осы тұрғыдан мақалада, бастауыш сыныпта жазуға үйретуді машықтандырудағы 

әдіс-тәсілдер туралы жан-жақты әрі толыққанды баяндалады. 

Түйінді сөздер: білім, әдіс, тәсіл, жазу.  

Аннотация 

Целью уроков письма в начальной школе является развитие навыков письма у детей. В связи с этим в 

статье дано всестороннее и всестороннее описание методики обучения письму в начальной школе. 

Ключевые слова: познание, метод, подход, письмо. 

 

Annotation 

The purpose of writing lessons in elementary school is to develop children's writing skills. In this regard, the 

article provides a comprehensive and comprehensive description of the methodology for teaching writing in 

elementary school. 

Key words: knowledge, method, approach, writing. 

 

Бастауыш сыныптардағы жазу сабақтарының мақсаты – балалардың жазу тілі дағдысын 

қалыптастыру.Жазу дағдысының психологиялық негізгі мидың үлкен жарты шар қабығындағы 

анализатор ұштарының бір-бірімен күрделі байланысқа түсуі, екінші сигнал системасының 

жинақталып, бір арнаға бағытталуы болып табылады. Жазу тілі көзбен қабылданады, қолмен іске 

асады. Ал ауызша сөйлеу, есіту кинестезиялық нерв байланыстары арқылы өтеді.Жазу тілі ауызша 

сөйлеуден кейін шықты, сондықтан да ол үнемі ауыз тілге сүйеніп отырады. Ең алғашқы, ерте дәуірде 

адамдар қандай да болмасын бір уақиғалар туралы мәліметтерді кейінгі ұрпаққа қалдыруға болады. 

Сөйтіп ондай мәліметтерді түрлі суреттермен белгілейді. Бұл кезең – идеографиялық сөйлеу кезеңі деп 

аталады. Идеографиялық сөйлеу белгілі бір айтылатын жағдай туралы еске түсіру рөлін атқарады. 

Кейінірек иероглифтік жазу шықты. Бұл заттарды немесе тұтас ойды білдірген. Біздің қазіргі қолданып 

жүрген жазуымыз алфавиттік жазу. Бұл кейінірек шыққан.Жазудың құрамына алфавит, графика және 

орфография (емле) енеді. Алфавит – тіліміздегі әріптердің белгілі бір жүйемен орналасу тәртібі. 
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Графика – дыбыстың, буынның немесе сөздің айтылуы қалай болса солай таңбалануы. Ал 

орфографиялық тілдің белгілі бір нормаға келтірілген ережесін сақтап жазу.Алфавит пен графиканы 

меңгеру – оқу мен жазудың (сауат ашудың) ең алғашқы, ең қарапайым, бірақ ең маңызды дағдыларын 

қалыптастыруды көздейді. Алайда жазуды меңгеру оның тағы бір басты бөлігі орфографияны (немесе 

жазу, сауатты жазу) игеруді қажет етеді.Бастауыш сынып оқушылары орфографияны игере отырып, 

сауатты жазуға дағдылану барысында графикалық түрде қарым-қатынас жасау мүмкіндігіне ие 

болады, яғни өзінің сөйлеуін және таным мүмкіндіктерін жетілдіре береді, жеке басының жалпы даму 

деңгейі жоғары дәрежеге көтеріле береді. Міне, жазуға үйренудің басты маңызының өзі 

анықталды.Жазбаша сөйлеудің өзіне тән ерекшеліктері бар. Мысалы, жазбаша сөйлеудің 

қабылдаушыға әсер ететіндей қосымша құралдары жоқ; ол бүкіл оқушы қауымға арналады; онда 

автордың эмоциясы мен сезімі, толқуы мен мұңаюы, қуанышы реніші т.б.с.с. Бұл айтылғандар 

бастауыш сынып оқушыларының жазу тілін дамыту мәселесінің күрделі екендігін көрсетеді, яғни 

балалардың жазу тілін дамыту үшін, алдымен оларды жазудың өзіне дағдыландырып алу керек. Жазу 

дағдысының бастамасы әріптің әр бөлігін (таяқша, дөңгелек, қосу сызықтары) сызып, жүргізу арқылы 

жаттықтырылады.Бұл кезеңде бала басымен, бүкіл денесімен жоғары көтеріліп, төмен еңкейіп, екі 

жағына қисайып, неше түрлі қозғалыстар жасайды.Алайда мұғалім тиімді жаттығулар ұйымдастырса, 

көп ұзамай, бірте-бірте бастапқы қозғалыстарын жинақтап, азайта түседі. Ал, кейін әріп бөліктерін аса 

күш салмай-ақ қосып жаза алатын болады. Жаттығулардың нәтижесінде жазу қимылдары 

автоматталып, әуелі әріптерді, одан соң тұтас сөздерді де кідіріссіз жаза алады.Жазу қимылдары 

автоматталғаннан кейін жаңа міндет – сауатты жазуға (немесе орфографияға) үйрену міндеті 

туады.Тілімізде орыс тілінен енген, аяғы үнді дыбыс - әріптерге біріккен бірсыпыра сөздер бар 

(Ленинград, клуб, педогог т.б.). Бұл сөздердің соңғы үнді дыбыстары айтылуда қатаң дыбыстарға 

айналады, яғни д, г, б, дыбыстары қатаңдап т, к, п дыбыстарына айналып айтылады. Мұндай сөздерге 

қосымша қатаң дыбыстан басталып жалғанады: педогогке, клубтан т.с.с. Бұлар грамматика 

ережелеріне сүйеніп үйретіледі. 

Қазақ тілінде фонетикалық қағидаға сүйеніп, естілуінше жазылатын сөздер көп-ақ: қалам, кітап 

т.б. Кейде көнерген біріккен сөздер дәстүрлі қағидамен, естілуінше жазылады: қыстыгүні, ашудас 

т.б.Сауатты жазуға үйрену жұмысы грамматикаға сүйенеді. Мектепте грамматиканыы оқыту неғұрлым 

жақсы жолға қойылса, оқушылардың сауаттылығы да соғұрлым жоғары болады. Олай болса, белгілі 

бір жазу ережесінде негіз болатын грамматикалық құбылыстар саналы түрде ұғындырылып, содан 

кейін қорытынды шығарылуы қажет. Мұнда ережені мәніне түсінбей, құр жаттап алудан сақ болған 

жөн. 

Мұғалім тіл құбылыстары мен жазу ережелерін анық етіп түсіндіріп, оқушыларға сол ережелерді 

меңгерту тәсілдерін қарастыруы тиіс. Мысалы, қандай да болмасын сөз немесе оған жалғанған 

қосымшалар басқаша болмай, неге солай жазылғанына оқушы түсініп және оқыған ережесіне сүйеніп 

оны дәлелдей алатын болса, оның ережені саналы меңгергені. Ал ережені мүдірместен айтып 

бергенімен, неге солай жазылып тұрғанын дәлелдей алмаса, оқушы ережені механикалық түрде 

меңгерген болып шығады да, ол білгендерінің сауатты жазуға пайдасы шамалы болады. Сондықтан 

балалар мұғалімнің басшылығымен, тіл құбылыстарын, емле ережелерін бақылап, талдауға оларды 

бір-бірімен салыстыруға, ой жүгіртуге, сипаттауға, өз беттерімен жазған жазу жұмыстарында 

қолдануға міндетті. 

Грамматиканы оқу барысында оқушылар тіл құбылыстарын саналы түсінумен қатар, тілдің нақты 

фактілерін де білулері қажет. Мысалы, сөйлемдегі сөздерді жалғаулардың байланыстыратынын 

балалар есте қалдыра алады; сөйлемдегі сөздердің жалғауларын ажыратып айтып бере алады. Бірақ 

өздері сөйлем құрауға келгенде оны қолдана алмайды. Егер олар сөйлем құрағанда сөздердің 

арасындағы байланысты анықтау арқылы, жалғаудың қызметін көңіл аударып дағдыланса, мұндай 

байланысты өздері сөйлем құрағанда да сақтауға тырысады. Бұл үшін сөйлемдегі бір сөзден екінші 

сөзге сұрақ қойып дағдылану қажет. Мысалы, мен (кім?) мектепке (қайды?) барамын т.б. 

Сауатты жазуға үйрену үшін аналогия арқылы жаза білудің де маңызы зор. Ереже, қандай да 

болмасын, тек жалпы ғана нұсқау немесе түсінік береді. Яғни онда нақты бір сөзді қалай емес, бір 

топтағы сөздердің жазылуы көрсетіледі. Сондықтан оқушылар бір ережені меңгеру барысында дайын 

мәтіннен ұқсас мысалдарды таба білуге немес өздері мысал келтіре алуға тиіс. Оқушылар сол ережені 

оған ұқсас басқа жағдайларда қолдана алатындай дәрежеге жеткенде ғана ақыл-ой дағдысы 

қалыптасты деп есептеуге болады. 
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Дұрыс сауатты жазуға үйрену үшін сөздерді дыбыс құрамына, буын жігіне ажырату жұмысы әріп 

қалдырып кетпеуге, әріп алмастырып алмауға бірсыпыра көмектеседі. Мұндай жаттығулар ІІІ- ІV 

сыныптарда да жүргізіліп отырады.Тіліміздегі жазылуы айтылуынан өзгеше құлын, жұлын, күрек, 

басшы т.б.с.с. сөздері тек есту дағдысына сүйеніп, жазуға болмайды. Көбіне оларды салыстыру 

жолымен талдаудың жәрдемі тиеді. Сондай-ақ –ма, -ме, -ба, -бе, -па, -пе сұраулықтарын етістіктің 

болымсыз түрімен, мен, бен, пен шылауларын септік жалғауларымен салыстырып байқаудың да 

маңызы күшті. Сөздердің ұқсастықтары мен ерекшеліктерін, теріс жазылуынан мағына бұзылатынын, 

айтайын деген ойдың күңгірт, екі жақты болып шығатынын балаларға ережені түсіндіргенде де, 

жаттығулар жүргізгенде де, олардың жазуларындағы қателерді түзеткенде көрсетіп, түсіндіріп 

отырудың пайдасы көп (Тұзшы – тұщы, барма-бар ма т.б.).Сөйтіп, сауатты жазуға үйрену үшін 

аналогия, салыстыру, талдау, жинақтау, жалпылау, нақтылау сияқты ой операцияларының іске асуы ең 

маңызды шарт болып табылады.Сауатты жазуға үйренуде қол қозғалысы арқылы қабылдау мен 

елестетудің алатын орны ерекше екені белгілі. Көп оқитын тіпті ережені тамаша білетін оқушы да 

қолдың дағдылануынсыз жазуда қатені көп жібереді және жазуының ұсқыны да тартымсыз болады. 

Сондықтан әсіресе бастауыш класс балалары үшін танымның есту, айту, тыңдау, көру және қолын 

қозғау арқылы қалыптасатын функцияларын жүйелі түрде үйреніп, алғашқы кездің өзінде-ақ жақсы 

естіп, тыңдай алып, дыбыстық құрамға ойша тәртіппен талдау жасай алып, іштерінен қайталау т.б. 

сияқты тәжірибелер жинақтаудың маңызы орасан зор болатынын естен шығармауға тиіспіз.Сөйтіп, 

жоғарыда айтылғандарды қорыта келгенде, оқушылардың сауатты жазуға үйрету үшін ескерілетін 

жағдайларды топтап көрсететін болсақ, олар төмендегідей:Мұғалім жазылатын сөздің немесе 

сөйлемнің мағынасын, мәнін оқушының түсінетіндігіне әбден көзі жеткеннен кейін барып жаздыруға 

тиіс (оқушы кейде мағынасына жете түсінбегендіктен қате жібереді).Сөзді дұрыс айтуға, ұқыпты 

жазуға, жазғандарына ой жүгіртуге бағыт беріп, қатемен жұмыс ұйымдастырады.Үнемі талдау жасау: 

түбірлес сөздер табу, сөз тіркестері арқылы сөйлем құрастыру, ұқсастығы мен айырмашылығын 

салыстыру – мұның барлығы оқушының ойлауын арттырып, материалды меңгеруге жағдай 

жасайды.Дыбыстық талдау, сөз құрамына жаттығу, сөз табының қызметі, синтаксистік талдаулар іске 

асырылып, сөйлеуге үйрету жұмыстарымен байланыстырыла жүргізіледі. Арнаулы орфографиялық 

жаттығулар (көшіру, диктант) тіл дамыту жаттығулары мен (мазмұндама мен шығарма) кезек 

жүргізіледі.Сөздік жұмыс үздіксіз жүргізіліп отырады. Әр оқушының жазудан да басқа әлсіз жақтары 

болады (кей сөздерден қате жіберу т.б.) Мұғалім ондай балалармен сөздік жұмысын жеке 

жүргізеді.Сауатты жазу дағдысын қалыптастырудың маңызды шарттарының бірі – орфографиялық 

қате, сөйлеу қателерін болдырмау үшін алдын ала жинақтау, талдау жұмысы.Белгілі бір жағдайға 

дағдылану біраз уақыт жаттығуды қажет ететіні сияқты, сауатты жазуға жаттығу дағдысы да көп 

қайталауды, жаттығуды талап етеді. Сондықтан өтілгеніне біраз уақыт болған материалдарды жүйелі 

түрде еске түсіріп отыру пайдалы.Жазуға үйренуде уақытша нерв байланыстарын шартты рефлекс 

арқылы емес, операнттық рефлекс арқылы қалыптастырудың мәні ерекше болып табылады. Мұның 

мәнісі балаға дайын жұмысты орындату арқылы дағдыландырудан гөрі., өздеріне тапқызу, оларды 

ізденіп, қиналуға мәжбүр ететіндей тапсырмалардың тиімді нәтиже беретіні мәлім. Мұның 

барлығының да мақсаты қалыптасқан уақытша нерв байланыстарын (дағдыны) сақтау (сауатты жазу 

дағдысын) екенін жақсы түсініп, білімін жетілдіріп, педагогикалық шеберлігін ұштап отырған мұғалім 

ғана жұмысын ойдағыдай ұйымдастыра алады. 

Жазуға байланысты жаттығу жұмыстары әр түрлі факторларға негізделеді: 

Көру, қимыл факторларына негізделетін көшіріп жазу.Есту арқылы қабылдауына сүйенетін 

мәтінді жазу (мұғалім оқып берген немесе оқушы оқыған тексті жазу. Бұған диктант, мазмұндама 

жұмыстарын алуға болады). 

Орфографиялық тапсырмалар бар жаттығулар: қалдырылып кеткен әріптерді тауып жазу немесе 

түзетіп жазу т.б. Жазу жұмыстарының бұл көрсетілген түрлері бір-бірімен тығыз байланысты, яғни 

таза біреуінің қолданылуы мүмкін емес. Мысалы, диктант есту қабілетіне негізделгенімен, көру 

қимылсыз іске аспайды т.б. Сондықтан, жоғарыдағы сияқты топтау тек шартты түрде, жаттығудың қай 

түрінде негізгі мәселенің қайсысы екендігіне мұғалімдер көңілін аудару мақсатында ғана көрсетіліп 

отыр. Жазу дағдысын нығайта, жетілдіре түсетін, сонымен бірге іс жүзінде сыналған жаттығулардың 

негізгі түрлерімынадай: 

Есте ұстау арқылы көшіру. Мұнда тақтаға жазылған мәтін оқылады, талданады, содан соң 

жабылады. Оқушы есінде оқығандарын жазады. Кейде мәтін талданғаннан кейін үйге беріледі. Жазып 

болғаннан соң мұғалім мәтінді ашып, жазғандарын салыстырып, тексеруге мүмкіндік береді. көшіріп 

https://melimde.com/kejs-tairibi-estu-analizatorini-rilisi-orindafanarabaj-t.html
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жазудың бұл көрсетілген түрі диктант болғандықтан мұны көру диктанты деп атайды. Бұл әсіресе 

«қиын» сөздердің жазылуы өткенде пайдалы. Әдетте жазылуы қиын сөздердің тізімі оқулықтардың 

соңында беріледі мұндай сөздердің жазылуыан есте қалдыру үшін мұғалім мынадай әдіс тәсілдер 

қолданады: 

Еркін көшіру. Балалар әуелі мәтінді оқып шығады, талдайды, сонан соң кітапты жауып қойып, 

мәтіннен есте қалғандарын, қалай ұғынса солай жазады. Грамматикалық тапсырмаларға байланысты 

көшіру. Сөздің немесе сөйлемнің бір бөлігі өзгеріссіз сол қалпында, екінші бір бөлігі өзгертіліп 

көшіріледі: қалып қойған жерін ойлап тауып немесе қосып, өзгертіп жазады: қалып қойған әріптер мен 

буындарды тауып қосу, сөздерді тауып қосу немесе сөйлемдерді аяқтау, берілген сөйлемнің немесе 

сөздің тұлғасын өзгертіп жазу сияқты тапсырмалар орындалады.  

Диктанттың бастауыш мектепте жүргізілетін түрлері. 

Ескерту диктанты. Мұнда мұғалім мәтінді тұтас оқып шығады. Балалар жақсылап тыңдап отырады. 

Содан кейін түсініксіз деген сөздердің мағынасын түсіндіреді. Мұғалім әрбір сөйлемді қайта оқып 

шығады, оқылған сөйлемдер балалардың қатысуымен тыңдалады. Сөйлемді жазбас бұрын мұғалім 

балалардың зейінін ондағы қиын сөздердің жазылуына, өтіліп отырған ережеге аударады. Оқушылар 

тиісті дыбыстарды көрсетеді, ережесін айтып береді, олардың қателескен жері болса түзетеді. Осындай 

жұмыстардан кейін ғана балалар сөйлемді жазуға кіріседі. Алғашқы кезде әр сөйлем оқылып, талданып 

барып жазылады. Кейін балалар жұмыстың бұл түріне дағдыланған кезде, бірнеше сөйлем бірден 

оқылып, олардың ішінен мағынасы түсініксіз сөздер мен жазылуы қиын деген сөздер ғана талданады, 

ал одан әрі мәтін тұтас оқылады да, сөздер іріктеліп алып талданады, содан соң мұғалім әр сөйлемді 

оқып, балалар жазады. Егер балалар белсенділік көрсетіп, сөздердің қалай жазылуын, талдануын сұрап, 

сөздіктен қарайтын болса, онда диктанттің тиімді болғаны. 

Іріктеу диктанты. Мұның ескерту диктантынан айырмашылығы – балалар мұғалімнің айтқан 

сөздерінің барлығын жазып отырмайды, оның ішінен белгілі бір ережеге қажетті сөздерді немесе сөз 

тіркестерін іріктеп жазады. Диктанттың бұл түрінде уақыт үнемделеді, қажетті сөздер мен сөйлемдер 

көбірек жазылады, ең бастысы оқушылар мәтінді аса зейін қоя тыңдап отыруға мәжбүр болады. 

Түсіндіру диктанты. Мұнда мәтін жазылып болғаннан кейін ғана талданады, қателері түзетіледі. 

Диктанттың бұл түрін жазуға кірісерде қажетті ережелер еске түсіріледі. Мұны ескерту диктантынан 

бақылау диктантына өткел ретінде жүргізілетін жұмыс деуге де болады. Түсіндіру диктантының бір 

түрі ретінде жүргізілетін жұмыс деуге де болады. Түсіндіру диктантының бір түрі ретінде сөздік 

диктантын да жүргізуге болады. Онда сөйлем де, мәтін д е емес, жеке сөздер айтылады. Бұған 

оқушыларға қиындық келтіретін немесе ережелерге бағынбайтын сөздер алынады. Сөздік диктант ұзақ 

болмайды, 5-10 минут шамасы, көбінесе сабақтың аяғында жүргізіледі. Мұғалім жеке сөздерді айтады, 

балалар жазады, жазғандарын сөздіктен қарап түзетеді. Үнсіз диктант ұйымдастырылады. Онда 

мұғалім қажетті суреттер көрсетеді (аю, сиыр, жылқы, қоян, қозы, трактор, комбайн т.б.), ал балалар 

бірден жазады немесе керекті әрпі бар карточканы көрсетіп, сонан соң жазады. Сөздік диктант 10-15 

сөзден аспауы тиіс. 

Осы көрсетілген жұмыстардың барлығы орфографиялық дағдыны автоматтандыру мақсатын көздейді. 

Диктанттың түрлері көп. 

Қатемен  жұмыс жүргізгенде ерекше талдау жүргізіледі. Қате жіберген сөйлемдерді қайтадан 

жазғызып,  астына сыздыру нәтижесін береді. Оқушыларды сауатты жазуға қалыптастыру үшн оларға 

кітапты көп оқу, қалай оқу,қалай пайдалану жөнінде айтып отырамын.Оқушыларды қатесіз, сауатты 

жазуға үйрету тәсілдері алуан түрлі. Өйткені әр баланың  ерекшелігіне байланысты қатесіз жазуға 

үйрету әдісі әр сабақта өзінше орын алады. 

1.Сөздерді буын жігіне қарай айту,жазу заңдылығын білмегендіктен сөздердің буын жігін 

ажырата алмай, тасымалдан жиі қателесу басым.  Мысалы:сауап,тауық тәрізді сөздерді сау-ап, тау-ық 

деген түрде қате айту  қате жазуға жол ашады.  

Сондықтанда мен әрбір сабақ сайын сөздерді дұрыс буынға бөлуді дағдыландыруға 

машықтандырамын.Бұл ұшын «Менің атым неше буннан құралған», «Ата-анамның аты неше буыннан 

құралған»және «Досымның аты неше буыннан құралған»деген сияқты ойындар пайдаланамын. 2. 

А,Ә,Ы,І,У, Ұ,Ү,Ө,И,Я,Ю дыбыстарының (әріптерінің) қандай сөздерде, қандай буындарда 

айтылу,жазылу заңдылықтарын жете меңгере алмаған-  дықтары байқалды.  3. Дауыссыз Н-Ң,Т-Д;С-

З,И-Й, Ж-Ш дыбыстарының емлесін шатастыру жиі кездеседі. Дыбыстардың артикуляциясын 

білмегендіктің, бір-біріне жақын дауыссыздарды ажырата алмаушылықтың түпкі негізі – бастауыш 

сыныпта сауат ашу кезеңінде дыбыс пен әріптің заңдылығын ұғынбағандықтан жіберілген олқылық.  
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4. Сөз ішінде НН, ЛЛ,ТТ,КК,ҚҚ,СС,ШШ, ПП,ММ тәрізді қатар келген дыбыстардың бірін жиі 

тастап кетеді.Мұндай қосарлы дыбыстардан жіберілген қателер сөздердің құрамын ажырата 

алмаушылық заңдылықтарынан туған.  

5. Қос сөздердің қосарланып, қайталанып қолданылатын түрінің емлесінен де қате жіберіледі.Бұл 

қателер қос сөздердің өзіндік заңдылығын жете меңгермеушіліктен туған.Сонымен қатар қос сөздердің 

дефис арқылы  жазылатын ерекшеліктерін білмеуден қос сөздердің кейбір түрін сөз тіркесімен 

шатастыру жиірек кездеседі.  6. Біріккен сөздердің бір бүтін ұғым екендігін жете білмеушіліктен 

жіберілген қателер де кездеседі. Осы жерде жас ұстаздарға біріккен сөздердің емлесіне көбірек назар 

аударуға керек екенін айтқым келеді. Үйреткенде, мысалы:ТЕМІРҚАЗЫҚ (жұлдыз), БІРҚАЗАН (құс), 

ӘЛДЕҚАЙДА (есімдік) деген тәрізді мысалдар ұсынылып,бұлар былайша талданылады. Бірінші 

кезеңде бұл сөздердің қандай құрамды бөлшектерден жасалып тұрғаны анықталады: ТЕМІРҚАЗЫҚ 

сөзі – ТЕМІР-ҚАЗЫҚ; БІРҚАЗАН сөзі- БІР-ҚАЗАН; ӘЛДЕҚАЙДА сөзі-ӘЛДЕ-ҚАЙДА.  Екінші 

кезеңде - жаңа материал біріккен сөздердің кем дегенде екі немесе одан да көп бөлшектерден 

жасалатыны түсіндіріледі. Кейбір сөздер ешбір өзгеріссіз біріккен: ӘЛДЕБІР; ТАСБАҚА; АҚБОЗАТ.  

        Қорытынды 

Қоғам мен жалпы білім беретін мектептердің сұранысына сәйкес бастауыш мектеп буында 

көркем жазу пәнінің мәні зор. Оқушылардың жазу дағдысы қалыптастыру оны кейінгі сыныптарда 

жетілдіру үшін, жазу әрекеті мен психофизиологиялық әрекеттерін ескеру жазуға үйренудің әр 

тәсілдерінен қарулану тек көркем жазу сабағында жүзеге асады. Ол үшін бастауыш сынып 

оқушыларында графикалық каллеграфиялық жазу дағдыларын қалыптастыру процессінің 

психологиялық физиологиялық дидактикалық негіздерін ашу керек. Бір қарағанда алфавиттегі санаулы 

дыбыс таңбаларын әдемі және жылдам жазуға балаларды үйрету онша көп қиындық келтірмейтін 

сияқты. Шын мәнінде бұл дағдыларды оқушылар бойында қалыптастыру барысында мектептің 

алдында көптеген қиындықтар кездеседі. Жазба жұмыстарын көптеп орындатуға қарамастан, кейбір 

оқушылар дыбыс таңбаларын, олардың бір – бірімен байланысу жолдарын жазу кезінде қолдана біледі. 

Дыбыс таңбаларын көркем әрі айқын жазуға дағдыланса да, жылдам жазуға әдеттенбегендіктен, 

айтылған ойға ілесе алмайды әрі жазу сауаттылығы мен анықтығы төмендейді.Сауатты көркем 

жазудың негізі - әліппенің сауат ашу кезеңінде қалыптасады. Бұл жұмыс шығармашылықпен 

ұштастырғанда ғана оқушы сауатты көркем жазуға төселеді.Осы мақсатта оқу белсенділігін 

арттыратын әріптік, буындық үлестірмелі материалдар пайдаланып, берілген сөздерді талдап, өзінің 

кассаларынан сөз құратып, оқытып, ауызша жат жазу жүргізу керек. Ауызша арқылы құралған сөзді 

тақтаға жазып, қатесіз көркем етіп дәптерге жазғызып, оны оқытып тақтамен салыстыру керек. Үйрету 

жат жазулары жеңілден басталып, біртіндеп күрделенеді. Бір – екі әріпті үйретісімен сабақ сайын 

үйрету диктантын жатқа жазуда оқушы сауатын ашып, естуін дамытады. Осыдан жұмыстың біріне 

әріпті жат жазуды ұсынамыз. Мұнда үйренген дыбыстардың әріптік таңбаларын қаншалықты 

меңгергенін байқауға болады. Ол үшін әріп жазуын мынадай мазмұнда өткізгенжөн: 

Бастауыш сыныпта жазуға үйретуді машықтандыруда әріп буын жат жазуларын дұрыс жазып 

сөздердің мазмұнын түсініп алмайынша бірден сөз сөйлем жат жазуларын өз дүниесінде сауатты жазу 

мүмкін емес. 

Жат жазу жиі болса оқушылардың сауаты артады. Жат жазудың мақсаты – оқыған ережені 

оқушының қаншалықты меңгергенін, қосымша қандай жұмыс жүргізу керек екенін анықтау. Баланың 

жазу дағдыларын жүргізуде жат жазу жүргізу жұмысына қоса қатені түзету жолдарын да ұсынамыз. 

Олар: үйрету жат жазуы және көшіріп жазу жат жазуы. 
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математика пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

ОҚЫТУДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН  БАҒАЛАУДЫҢ ЖАҢА ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІ 

 

Аннотация 

Ондаған жылдар бойы қолданыста жүрген дәстүрлі бағалау жүйесінің бірқатар кемшіліктері бар. 

Мұғалім бақылау функциясын орындайды; оқушылар, ата-аналар мен мұғалімдер түсінетін 

жоспарланған оқу нәтижелеріне қол жеткізуді бағалаудың нақты критерийлері жоқ; белгілер, оқу 

бағдарламасының жеке бөлімдері бойынша білімнің, іскерліктің, дағдылардың нақты элементтерін 

игеру туралы түсінік бермейді, бұл әр оқушының жеке оқу траекториясын анықтауға мүмкіндік 

бермейді; жүйе баланың өзін бақылауға және бағалауға мүмкіндік бермейді; бағалаудың дәстүрлі 

тәсілі оқушының өзіндік даму динамикасын, жетістігін көруге мүмкіндік бермейді; мұндай жүйе 

көбінесе травматикалық сипатқа ие, оң мотивацияға ықпал етпейді. Бұл мақала бағалау қызметінің 

мәселелеріне арналған. Критериалды бағалау-бұл оқушылардың оқу жетістіктерін білім беру 

процесінің барлық қатысушыларына (оқушыларға, мектеп әкімшілігіне, ата-аналарға, заңды 

өкілдерге және т.б.) білім беру мақсаттары мен мазмұнына сәйкес келетін, оқушылардың оқу-

танымдық құзыреттілігін қалыптастыруға ықпал ететін критерийлермен салыстыруға негізделген 

процесс. 

Түйінді сөздер: бағалау, бағалаудың дәстүрлі жүйесі, критериалды бағалау. 

 

Аннотация 

Десятилетиями существующая традиционная система оценивания имеет ряд недостатков. Учитель 

выполняет контролирующую функцию; отсутствуют четкие критерии оценки достижения 

планируемых результатов обучения, понятные учащимся, родителям и педагогам; отметки, не дают 

представления об усвоении конкретных элементов знаний, умений, навыков по отдельным разделам 

учебной программы, что не позволяет определить индивидуальную траекторию обучения каждого 

ученика; система не позволяет ребенку контролировать и оценивать себя; традиционный подход 

оценивания не позволяет увидеть ученику динамику собственного развития, успеха; такая система 

часто имеет травмирующий характер, не способствует положительной мотивации. Данная статья 

посвящена проблемам оценочной деятельности. Критериальное оценивание – это процесс, 

основанный на сравнении учебных достижений учащихся с четко определенными, коллективно 

выработанными, заранее известными всем участникам образовательного процесса (учащимся, 

администрации школы, родителям, законным представителям и 

т.д.) критериями, соответствующими целям и содержанию образования, способствующими 

формированию учебно-познавательной компетентности учащихся. 

Ключевые слова: оценивание, традиционная система оценивания, критериальное оценивание.  

 

Annotation 

For decades, the existing traditional assessment system has a number of disadvantages. The teacher performs 

a controlling function; there are no clear criteria for evaluating the achievement of planned learning outcomes 

that are understandable to students, parents and teachers; marks do not give an idea of the assimilation of 

specific elements of knowledge, skills, and skills in individual sections of the curriculum, which does not allow 

determining the individual learning trajectory of each student; the system does not allow the child to control 

and evaluate himself; the traditional approach of assessment does not allow the student to see the dynamics 

of his own development, success; such a system often has a traumatic character, does not contribute to positive 

motivation. This article is devoted to the problems of evaluation activity. Criterion assessment is a process 

based on the comparison of students' academic achievements with clearly defined, collectively developed, 

previously known to all participants in the educational process (students, school administration, parents, legal 

representatives, etc.) criteria corresponding to the goals and content of education, contributing to the 

formation of educational and cognitive competence of students. 

Keywords: assessment, traditional assessment system, criteria assessment. 
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Қазіргі кезде оқыту процесінде қолданылатын білімді тексеру мен бағалаудың технологиясы  

оқушылардың білімін тексеру әдістерін жетілдіру, оны сабақтар жүйесінде оларды таңдай білуі,  оқыту 

процесінде оқушылар білімін тексерудің, бағалаудың маңызы мен қызметі.  Зерттеудің мақсаты мен 

міндеттері: осы тақырыптың толық ашылуына тақырыпқа бағытталған зерттеулерді көбейту 

қажеттілігі туып отыр. Мектепте оқушылардың білімін тексерудің түрлерін пайдалана отырып, 

оқушылардың тек пәндік білімнен алғандарын ғана тексеріп қоймай, олардың сол алған білімдерін өз 

бетінше пайдалана білуге, шығармашылықпен жұмыс істей білуге төселдіре отырып, оған қоса оқу мен 

сөйлеуге тереңірек үңіліп, жағымды мінез-құлық қалыптастыру, этика, эстетика сияқты адамгершілік 

нормаларын бойларына дарытып, тәрбиеге көңіл бөлу.  

Білім – өте күрделі, басқа дүние болмыстарында қайталанбас қыр мен сырға мол қоғамдық-

тарихи құбылыс, оның мән-жайын тануға құштарлық білдірмеген ғылым аз-ақ. Білімнің әлеуметтік 

өмірдегі ерекше сала сипатына ие болу кезеңі білім мен әлеуметтік тәжірибені ұрпақтан-ұрпаққа өткізу 

процессі қоғамның тіршілік әрекеттерімен өз алдына бөлініп және тәрбие мен оқуды іске асыратын 

арнайы кәсіби адамдардың пайда болу дәуірінен басталады. Білімнің жеке тұлғалық құндылығы әрбір 

адам үшін өз алдына бөлек. Әсіресе, бұл өзіндік білім, оның деңгейі мен сапасында көрінеді. Ғылыми 

білімнің саралануы, олардың үздіксіз дамуы білім беру мазмұныныа көлемді практикалық және 

теориялық материалды қосуды қажет етеді. Алайда, мектепте оқыту уақыты шектеулі болғандықтан, 

заман талабынан шығатын білімді саралау, таңдап алу мәселелері туды.  Сабақтар жүйесінде оқытудың 

әр алуан әдістерін мұғалімнің пайдалана білуі мен оқушылардың алған білімдерін тексеру оқыту 

процесінің дұрыс ұйымдастырылғандығын сипаттайды.  Л.Н.Толстой былай дейді: «Қандай мұғалім 

болмасын, әдістерді неғұрлым көп білуге тырысуға, олардың көмекші шара ретінде қабыл алуға тиісті. 

Оқушының сабақ түсінуіндегі қиыншылығының қандайын болса да, оны оқушының кемшілігі, қайта 

өзімнің сабақ оқытуымдағы кемшілігім деп қабылдауға тиісті. Жаңа тәсілдерді ойлап табу жөнінде 

өзінің қабілетін дамыта беруге ұмтылуға тиісті».  Сондықтан, әрбір мұғалім сабаққа дайындалу 

барысында оқу материалын оқушыларға қалай меңгертуге болатыны және оқушы білімін дұрыс 

тексеру  жайында үнемі шығармашылықпен жұмыс істеуі тиіс. 

Қазіргі заман талапбына сай қалыптастырушы және жиынтық бағалауды дұрыс жүргізе алуы 

қажет. Оқыту процесінде оқушылардың білім, білік, дағдыларын тексеру, бұл бақылау және бағалау 

оның аса қажет құрамдас бөлігі болып есептелінеді. Мұғалімнің сабақтар жүйесінде оны дұрыс 

ұйымдастыра білуі көптеген жағдайда оқу-тәрбие процесінің табысты болуының оң кепілі. Ол үшін, 

мұғалім оқушының оқу материалын меңгеру дәрежесін, сапасы мен көлемін үнемі анықтап отыруы 

тиіс. Бұл бағытта оқушылардың, сабақтар жүйесінде білім, білік, дағдыларын тексеру, бақылау және 

бағалаудың маңызы ерекше. Бақылаудың көмегімен теориялық білімді меңгерудегі сапа, біліктілік пен 

дағдының қалыптасу дәрежесі анықталады. Тексерудің тақырыптық түрін ұйымдастырудың 

практикалық мәселелері П.Горбунов, Е.С.Березняк, В.И.Иващенко, А.К.Исаков, Е.И.Перовский, 

Н.В.Чертинский, В.О.Онищуктың ғылыми педагогикалық еңбектерінде талданған. Тексеру мен 

бақылауды ұйымдастырудың жекеленген әдістемелік мәселелері жайында М.Р.Рьвов, 

Н.Н.Светловский, А.П.Пышкало, Т.Л.Коган және т.б. теориялық талдау жасаған.  Осылардың негізінде 

қаралып отырған педагогикалық мәселенің теориялық аспектісі жеткілікті дәрежеде зерттелген деп 

қорытынды шығаруға болады. Себебі «тексеру», «бақылау», «бағалауды» ұйымдастырудың мәні, 

олардың оқу-тәрбие процесіндегі қызметі, формалары мен тәсілдері анықталған.                

Ғылыми педагогикалық әдебиеттерге талдау жасау негізінде бұл мәселенің қалыптасуы мен 

дамуы динамикасын бірнеше кезеңге бөлуге болады.  20 жылдары үй тапсырмасын беру, білімді және 

емтиханды бағалауды оқыту процесі жүйесінде қарастырмайды, соның нәтижесінде оқушының 

үлгерімі сапасына мұғалімнің бақылау жасау орнына «бригадалық-лабораториялық» әдіс жүйесіне 

негізделген «өздігінен бақылаудың» түрлері кең көлемде тартылды. Ол бір жағдайда үлгерім нәтижесін 

бақылауда иесіздік, жауапкершілікке әкелсе, екінші жағдайда оқу сапасының төмендеуіне кері 

ықпалын тигізді. 30 жылдары білім, білік, дағды нәтижесін есепке алуды бақылау (Е.В.Гурьянов) және 

тәрбиелік қызметіне (П.Г.Ананьев) көптеп көңіл аудар бастады. 40-60 жылдары бұл мәселе төңірегінде 

отандық ғылым мен практика тәжірибесін жинақтау жұмысы қолға алынды. Онда білімді тексеру 

(Е.И.Петровский), оқушыларды бақылау ретінде қарастырды. Оқушыларды бақылау және тексеру: әрі 

оқыту, әрі тәрбиелеуді көздесе, кейіннен оның дамыту қызметі ойластырылды. 80 жылдардан бастап 

оқуты нәтижесін ескеп алу, бақылау және бағалаудың мазмұны мен амал-тәсілдері мен қызметінің 

дидакикалық-әдістемелік негіздерін талдап, қолға алынды. Оның әділдігін, дәлдігін көтеруге 

бағытталған мәселелер, үлгерім нәтижесін есепке алуды қатаң және тәртіпке келтіру жүйесіне арналған 
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жұмыстар қолға алына бастады.  Дегенмен де, бүгінгі таңда оқыту теориясында білімді тексеру немесе 

бағаның мәні, тәсілдері жайлы әлі де болса ортақ пікір қалыптаспай отыр.             

Бағалау – оқытудың құрамдас бөлігі және қорытындылау сатысы. Бағалау бір нәрсенің деңгейін, 

сапасын, нәтижесін белгілеу. Оны оқушының оқу-таным әрекетінде қарастырсақ оқыту процесінің 

міндеттерін оқушылардың қандай дәрежеде меңгеруі, дайындық деңгейі мен дамуын, білімдерінің 

сапасын, білік пен дағды көлемін анықтайтын құрал.  Бақылаудың білім беру қызметі негізінде 

оқушылар жаңа білімдерді қабылдайды, бұрын алған білімдерін толықтырып, жетілдіріп, белгілі бір 

жүйеге келтіреді.   Тәрбиелік қызметі оқушылардың жүйелі түрде жұмыс істеуге үйретеді. Бақылаудың 

нәтижесінде олар күнделікті сабаққа үзбей дайындалады, жауапкершілік сезімдері артады. Тексерудің 

негізгі мақсаты - баланың іс-әрекетін ынталандыру, олардың белсенділігін дамыту, дағдысын 

қалыптастыруға көмектесу. Бала алған білімді игеруі жою баянды етуі бойынша, оқу процесі 

барысында негекөңіл бөлу керек, қай жерде кемшілік жіберді, сол кемшілікті қалай түзету қажеттігін 

білгені дұрыс. Осыдан келіп ұстаз бен шәкірт арасында ынтымақтастық орнайды. «Ынтымақтастық 

педагогикасы» дегеніміз осыдан туындайды.  Оқыту процесінде оқушылардың өзін-өзі бақылауы өте 

қажет. Өзін-өзі бақылау, олардың оқу бағдарламасы материалы мен игерген іскерлігі және дағдысының 

беріктігі жайлы ақпарат алуын қамтамасыз етеді. Өзін-өзі тексеру арқылы оқушылардың алған біліміне 

сенімі артады, орындаған жаттығу, есеп шығару және тәжірибе жұмыстарының нәтижесін 

бағалайды. Баға - білімді есепке алу ғана емес, ол тәрбиелік құрал. Сондықтан, оқушы білімін 

бағалауда немқұрайлылыққа салынуға болмайды.            Оқушылардың білімін, дағдыларын 

бағалаудан бұрын, сол берілген білімнің қабылдануын, дағдының қалыптасуын тексерген жөн. Білімді 

тексеру арқылы мұғалім «Балаға не берді, бала дағдыны қалай қалыптастырды, білімді қалай 

қабылдады, кемшілік неде және кімнен?» деген сияқты сұрақтарға жауап табады.  Бақылау - жаза емес. 

Бақылау мәдениетті жүруі тиіс. Бақылау процесін де мұғалім оқушыларға ерекше көңіл бөліп, ыстық 

сезіммен «көмектесейін» деген ниет білдіруі керек. Оқушы бір нәрсені түсінбесе оны ұрыспай, 

балағаттамай, өрескел мінез танытпай көмектескені жөн. Білім тексеру мен бағалауда біраз уақытын 

жеке оқушыға бөліп, не болмаса жазбаша бақылау жұмыстарын кешенді талдау арқылы бағаламақ 

болып көп уақытын ысырап етеді. Тексеру мен бағалаудың озық технолгиялық әдіс-амалдарын 

ойластырып жатпайды. Бұның соңы білім бағалаудағы субъективизмге әкеліп соғады: баға оқушы мен 

мұғалімнің өзара қатынасына негізделеді, өзге оқушылардың білім деңгейімен салыстырыла 

қойылады. Мұғалімдердің арасында бағаны оқушыға қысым көрсетудің, «қорқытып тәрбиелеудің» 

құралына айналдырушылар да кездеседі.   Қазіргі әлемде жүріп жатқан жаһандану процесі мектептегі 

білім жүйесі мен оқушыны оқытып тәрбиелеуге де өз әсерін тигізе бастады. Мектептегі берілетін 

білімнің салмағын арттыру осы жаһандану алапатынан сақтаудың бірден-бір жолы деуге болады. Бұл 

өзекжарды мәселелер қазіргі білім беру үрдісіндегі оқушының білімін тексеруді дұрыс ұйымдастыруға 

байланысты орнын дәлелдейді.            

1. Жаңа білімді беруде оқушылардың өз бетінше жұмысын ұйымдастыру. Оқыту процесінің қай 

кезеңінде қандай әдісті қолдану керектігі туралы жазылып қойған бұлжымайтын ереже жоқ, әрине. 

Және әдістемелік әдіс-тәсілдерді сабақ кезеңінде бөліп топтастыру мүмкін емес.                     

2. Білімді бекіту кезеңінде оқушылардың өз бетінше істейтін жұмыстары. Мұндай мұғалім 

материалдың ерекшелігін түсіндіреді де, ондағы айтылғанды оқушыларға мәтін бойынша өздері 

талдап, анықтауды ұсынады. Мысалы: оқушыларға өздері жасаған жоспарлары бойынша образдарға 

тілдік мінездеме беру тапсырылады.              

 3. Мұғалімнің түсіндіруінсіз оқушылардың өз бетінше жаңа білім алуын ұйымдастыру. 

Оқушылардың өз бетінше жұмыстары жаңа білім алуға үйретуде алдымен өз бетінше істейтін жаттығу 

жұмыстары ұйымдастырылады. Мұғалім баяндайтын, хабарлайтын тақырыптарды ойдағыдай меңгеру 

үшін оқушыларға  оқитын қосымша әдебиеттерді атап, оларды қамтитын жоспар жасап көрсетеді. 

Осындай 1-2 жаттығудан соң мұғалім тапсырма беру әдісін өзгертеді.  

4. Оқушылардың білімін қорыту, қайталау кезеңдерінде өз бетінше істейтін жұмыстарды 

ұйымдастыру. Оқыту процесінің маңызды бір кезеңі оқушылардың алған білімін қайталауы. 

Мұғалімдер тәжірибесінде қайталаудың күнделікті қайталау, тақырыптық, тоқсандық, жылдық 

қайталау сияқты кезеңдік түрлері бар.  Бұларды «Мына тақырыпты қайталап келіңдер», «Осы 

анықтаманы өткен жылы өткен анықтама бойынша естеріңе түсіріп келіңдер, сыныпта қайталаймыз» 

– деген сияқты оқушылардың алдына ешқандай мақсат қоймайтын тапсырмалармен шатастыруға 

болмайды. Ал, анық мақсат қойылмаса, өткен материалдарды қайталау түрлендіріп 

ұйымдастырылмаса оқушы сабақтың бұл кезеңіне қызықпайды.  Дәстүрлі бағалауда білім алушы 
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оқытудың нәтижесінде нақтылық жоқ болатын, сандық бағамен бағаланатын өзінің қандай баға 

алғанын және не үшін алғанын түсінбейтін. Критериалды бағалау – белгіленген критерийлер негізінде 

білім алушылардың нақты қол жеткізген нәтижелерін оқытудың күтілетін нәтижелерімен 

сәйкестендіру үдерісі. Білім алушыға да, ата-анаға белгілі критерийлер бойынша оқыту нәтижесін біліп 

отырады. Формативті бағалау оқушылардың қай кезеңде, қай бағытта екенін анықтау және одан да зор 

жетістікке қалай жету керектігін жоспарлау үшін қолданылады. Формативті бағалау күнделікті сабақта 

үлкен роль атқарады, себебі күнделікті оқу жетістіктері мен кері байланыс оқушыларға өз оқуы туралы 

қортынды жасауға және нәтижені жақсарту үшін керекті шешім қабылдауға ықпал етеді. Формативті 

бағалау оқушының әр сабақтағы іс – әрекетін бағалайды. Бұл жерде оқушының сабақтағы белсенділігі, 

еркін өз ойын білдіруі, сыныптастарына көмектесуі, бірлесіп жұмыс жасауы т.б. жатады. Формативті 

бағалау баға қоюмен жүзеге асырылмайды. Мақтау, мадақтау, жылы шырай таныту, қолдау көрсету, 

ынталандыру формативті бағалаудың түрлері болып табылады. Дәстүрлі бағалау:  

-жоспарлау, оқыту және бағалау бір-бірінен бөлек үдерістер;  

-бағалаудың бір ғана құралы немесе стратегиясы пайдаланылады;  

-бағалау тек мұғалімнің билігінде;  

-оқушылардың оқу нәтижелерін есепке алу мен есеп берудің бір ғана тәсілі қолданылады;  

-оқушылардың жауаптары дұрыс жауаппен салыстырылады (біледі – білмейді);  

-тақырыппен жұмыс біткен кезде ғана тексеру жүргізіледі;  

-бағалаудың жалғыз мақсаты – қойылатын бағаны анықтау;  

-оқушылардың ағымдық білімі мен оқу тәжірибесін бағалау тақырыппен жұмыс біткен кезде ғана 

жүргізіледі.  

Критериалды бағалау жүйесінің мүмкіндіктері. Критериалды бағалау міндеттері:  

-Оқу үрдісінің әрбір кезеңінде оқушының дайындық деңгейін анықтау;  

-Оқу бағдарламасына сәйкес оқытудың мақсаты мен нәтижелерінің жетістіктерін оқушылардың 

өздерінің талдауы;  

-Әрбір оқушының жеке даму траекториясын бақылау;  

-Оқу бағдарламасын меңгерудегі олқылықтарды жою үшін оқушыларды ынталандыру;  

-Оқу бағдарламасының тиімділігін бақылау;  

-Оқу үрдісін ұйымдастырудың және оқу материалын меңгерудің ерекшеліктерін анықтау үшін 

мұғалім, оқушы және ата-ана арасында кері байланысты қамтамасыз ету.  

Критериалды бағалаудың артықшылықтары:  

-Оқушының жеке басы емес, тек қана жұмысы бағаланады;  

-Оқушының жұмысы дұрыс орындалған жұмыс үлгісімен (эталон) салыстырылады;  

-Үлгі (эталон) оқушыларға алдын-ала белгілі;  

-Оқушыға бағалау алгоритмі алдын-ала белгілі;  

-Білім берудің сапасы артады;  

Критериалды бағалау: Мұғалімдерге:  

-Сапалы нәтиже алуды қамтамасыз ететін критерийлерді құрастыруға;  

-Өз жұмысын талдау және жоспарлау үшін ақпарат алуға;  

-Оқу үрдісінің сапасын жақсартуға;  

-Әрбір оқушының жеке ерекшеліктерін ескере отырып, оқушы үшін оқытудың жеке 

траекториясын алуға;  

-Бағалаудың әр түрлі тәсілдері мен құралдарын қолдануға;  

-Оқу бағдарламасының мазмұнын жетілдіру бойынша ұсыныстар енгізуге мүмкіндік береді. 

Оқушыларға:  

-Нәтижені талдау үшін бағалау критерийлерін білу және түсінуге;  

-Рефлексияға қатысу, яғни өзін және өз достарын бағалауға;  

-Нақты есептерді шешуде білімдерін қолдану, өз ойларын еркін жеткізе білуі, сын тұрғысынан 

ойлай білуге.  

Ата-аналарға:  

-Баласының білім деңгейлерін бақылай алуға;  

-Баласының оқу үрдісін бақылай алуға;  

-Баласына оқу үрдісі кезінде қолдау көрсетуге мүмкіндік береді.  

Критериалды бағалау – оқушылардың білім жетістіктерін ұжыммен келісілген, оқу үрдісіне 

қатысушыларға алдын-ала белгілі, оқушылардың негізгі құзыреттіліктерінің қалыптасуына жағдай 
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жасайтын, білім берудің мақсаты мен мазмұнына сәйкес нақты анықталған критерийлер бойынша 

салыстыруға негізделген үрдіс.              

Оқушылардың танымдық қызметін дұрыс қалыптастырудағы өз бетімен жұмыс істеу процесінің 

сапасын тану, алған қойған барлық міндеттердің бірі болып табылады. Оқушылардың білімін тексеру 

барысында жұмыс істеу дағдыларын тәрбиелеу бала мектепке келген күннен, мектепті бітіріп 

шыққанға дейін жүргізіліп отыратын процесс.   Соңғы жылдары қазіргі жаңашыл мектептерде 

оқытудың әдістеріне көп көңіл бөлініп, ол іс жүзінде қолданылуда. Осындайдың бірі оқушылардың ой-

өріс қабілеттерін дамытып, оны сабақтарында дәйекті түрде пайдаланып, бүкіл ұжым болып осы іске 

бет бұрған мектептер баршылық. Қорытынды             

Оқыту процесінде оқушылардың білім, білік, дағдыларын есепке алу, тексеру, бақылау және 

бағалау оның аса қажет құрамдас бөлігі болып есептелінеді.   Мұғалімнің сабақтар жүйесінде оны 

дұрыс ұйымдастыра білуі көптеген жағдайда оқу-тәрбие процесінің табысты болуының оң кепілі. Ол 

үшін, мұғалім оқушының оқу материалын меңгеру дәрежесін, сапасы мен көлемін үнемі анықтап 

отыруы тиіс. Бұл бағытта оқушылардың, сабақтар жүйесінде білім, білік, дағдыларын есепке алу, 

тексеру, бақылау және бағалаудың маңызы ерекше. Бақылаудың көмегімен теориялық білімді 

меңгерудегі сапа, біліктілік пен дағдының қалыптасу дәрежесі анықталады. Осы тұрғыдан білім, білік, 

дағдыны есепке алу және тексеру мәселесіне теориялық  және практикалық талдау жасаудың 

маңыздығы ерекше.Оқушылардың білімдерін тексеруді жетілдіру бүгінгі күннің басты мәселесі болып 

отыр. Тексерудің тиімділігін артырып, тексерудің жаңа формалары мен тәсілдерін меңгеру қажеттігіне 

педагогикалық зерттеулерде айрықша маңыз беріледі. Сабақтың тақырыбы мен мақсатына, оқу 

материалының мазмұны мен көлеміне, оқушылардың дайындық дәрежесіне сәйкес, сабақтың 

құрылысы мен тексерудің түрлерін ұдайы толықтырып отыруды мұғалімнің өзі белгілеп, өзі таңдап 

алады. Бақылау - жаза емес. Бақылау мәдениетті жүруі тиіс. Бақылау процесін де мұғалім оқушыларға 

ерекше көңіл бөліп, ыстық сезіммен «көмектесейін» деген ниет білдіруі керек. Оқушы бір нәрсені 

түсінбесе оны ұрыспай, балағаттамай, өрескел мінез танытпай көмектескені жөн. Оқу тәрбие процесін 

басқару педагогикалық процесстің тиімділігі мұғалім мен оқушының арасындағы кері байланыстың 

жеделдігіне, сондай-ақ оқушыларға жасалған реттеуші ықпал әсердің шамасы, сипаты және 

негізділігіне орайлас келеді.  
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ҚАЗІРГІ БІЛІМ БЕРУ САЛАСЫНДАҒЫ ОҚЫТУДЫҢ ОЗЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН 

ҚОЛДАНУДЫҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Аннотация 

Педагогикалық технологиялар көп түрлі болуына қарамастан, олардың іске асуының екі ғана жолы 

бар. Осы тұрыдан мақалада қазіргі білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын 

қолданудың маңыздылығы туралы жан-жақты әрі толыққанды баяндалады. 

Түйінді сөздер: білім, әдіс, тәсіл, технология. 

 

Аннотация 

Несмотря на разнообразие педагогических технологий, способов их реализации всего два. В связи с 

этим в статье дано всестороннее и всестороннее описание важности использования передовых 

педагогических технологий в современном образовании. 

Ключевые слова: познание, метод, подход, технология. 

 

Annotation 

Despite the variety of pedagogical technologies, there are only two ways to implement them. In this regard, 

the article provides a comprehensive and comprehensive description of the importance of using advanced 

pedagogical technologies in modern education. 

Key words: knowledge, method, approach, technology. 

 

Педагогикалық технология кешенді процесс. Ол өз құрамына адамдарды, идеяларды, құрал-

жабдықтарды, сонымен бірге жоспарлау, қамсыздандыру, бағалау және білім меңгерудің барша 

қырлары жөніндегі проблемалар шешімін басқаруды қамтиды. 

Педагогикалық технологиялар көп түрлі болуына қарамастан, олардың іске асуының екі ғана 

жолы бар. Біріншісі - теориялық негізде орындалуы (В.Б. Беспалько, В.В. Данилов, В.К. Дьяченко және 

т.б.) екіншісі – тәжірибемен жүзеге келуі (Е.Н. Ильин, С.Н.Лысенкова, В.Ф. Шаталов және т.б.). 

Сонымен, технология астарында не жатыр? Оқу технологиясы жөніндегі идея қай заманда пайда 

болған? 

Мұндай ғылымдық мәні бар ой жаңа емес. Кезінде оны Я.А.Коменский де дәріптеген. Ұлы 

педагог 16 ғасырда-ақ оқудың «техникалық» (яғни «технологиялық») болатынын уағыздап, оның 

мүлтіксіз тиімді нәтиже беретін жолдарын іздестіріп бақты. Я.А. Коменский еңбектеріне үңіле түссек, 

педагогикалық технологияға бастау берген даналық пікірлерді табамыз: «Дидактикалық машина үшін 

қажет нәрсе 

түбегейлі ойластырылған мақсаттарды; 

сол мақсаттарға жетуге дәл икемделген жабдықтарды; 

мақсаттың орындалмауына мүмкіндік бермейтін нақты жабдықтарды қолданудың мызғымас 

ережелерін табуымыз керек» 

Я.А. Коменский заманынан бастап, оқудың мүлтіксіз әрекеттегі механизмге сәйкестендіру 

ұмтылысының талайы күні бүгінге дейін басылған емес. Кейін оқу технологиясы жөніндегі көптеген 

тұжырымдар толықтырылып, нақтыланып отырды. Әсіресе, техникалық прогрестің әрқилы теориялық 

және практикалық қызметтер аймағына енуімен оқуды технологизациялау идеясы нығайып, іске 

асырыла бастады (П.Я. Гальперин, Н.Ф.Талызина, Ю.К. Бабанский және т.б.). 

Педагогикалық әдебиеттерде қандай да педагогикалық технологиялар сипатын айқындаушы 

көптеген терминдер ұшырасады, мысалы: оқу-үйрену, тәрбиелеу, оқыту технологиялары, білімдендіру 

және дәстүрлі технологиялар, бағдарламаластырылған және проблемді оқу технологиялары, авторлық 

технология және т.б. 

Алғашқы педагогтар «педагогикалық технология», «оқу-оқыту технологиясы» және «тәрбиелеу 

технологиясы» ұғымдарының өзіндік мән-мағыналарына назар аудармай келді. Ал бүгінде 

педагогикалық технология оқу және тәрбие аймағындағы педагогикалық міндеттердің шешілуіне 
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байланысты орындалатын педагог іс-әрекеттерінің бірізді жүйесі ретінде танылуда. Осыдан 

«педагогикалық технология» мәні «оқу технологиясы», «тәрбие технологиясы» ұғымдары мәндерімен 

салыстырғанда тереңдеу де ауқымдылау. Педагогикалық технология педагогикалық үрдіске 

қатысушылардың барлық көрінісінде белсенді іс-әрекетін көздейтін, белгіленген қасиеттері бар өнімді 

алуға мүмкіндік жасайтын үрдістер мен әдістердің бірізділігі мен жиынтығы ретінде қарастырылады.  

Педагогикалық технология – бұл педагогикалық әрекеттер табысына кепіл болардай қатқыл 

ғылыми жоба. Әрі сол жобаның дәл жаңғырып іске асуы. Оқыту технологиясы - оқыту үрдісінде алдын 

ала жоспаланған, оқытудың диагностикалы қойылған мақсатына практикада жүйелілік және 

бірізділікпен жету құралдары. 

Оқу технологиясының топтастырылуы, сонымен бірге, нақты кезеңде басым болған мақсаттар 

мен міндеттерге, оқуды ұйымдастыру формасының қолданылуына, дәл кезеңде қажет болған әдістерге 

және басқа да негіздемелерге тәуелді келеді. 

Оқу технологиясын оқу әдістемесінен ажырата білген жөн. Олардың бір-бірінен айырмасы – оқу 

технологиясын қайталап, көбейте таратуға болады. Қай жағдайда да технология өзіне сай түзілген оқу 

процесінің жоғары сапасына және педагогикалық міндеттердің табысты шешілуіне кепіл бола алады. 

Ал әдістеменің соңғы тиімді нәтижеге жете алуы жиі кездеседі. Сонымен бірге, әдістеме 

технологиялық деңгейге дейін көтерілуі мүмкін. Мысалы, жаңа материалды түсіндірудің белгілі 

әдістемесі бар. Егер ол әдістеме шынайылық, сенім, сәйкестік талаптарына орайласса, оны технология 

деп тануға болады. 

Оқу технологиясы педагогикалық шеберлікпен өзара байланысты. Оқу технологиясын жете 

білудің өзі –  шеберлік. Бір технологияны әрбір оқытушы жеке іске асырып отыруы мүмкін, ал осы іске 

асырудағы технологиялық ерекшеліктерден мұғалімнің оқу шеберлігі көрінеді. 

Педагогикалық іс-әрекет саласында «технология» деген идеяға негізделген және ол оқытуда 

техникалық жабдықтарды қолданумен байланысты. Бұл бағытты бірқатар бұрынғы кеңестік үкіметтің 

аймағындағы ғалымдар (В.П. Беспалько, П.И. Пидкасистый және т.б.) қолдаған. Білім беру 

саласындағы педагогикалық технологияның басқа бағыттары оқу материалын талдау техникасын, 

мұғалім мен оқушылардың оқу іс-әрекетін ұйымдастыруды іздестіруде. Осымен қатар педагогикалық 

технология ұстаздар мен оқушылардың аз ғана күш жұмсап ең жақсы нәтижелерге жетудің тиімді 

принциптері мен әдістерін анықтауға бағытталған. 

Әдіс кең мағынада, субъект әрекетінің кез келген формадағы тәсілі, бір жолға жетудің жолы. 

Оқыту әдістері педагогикада педагогикалық үрдіске қатысушылардың бірлескен әрекетін 

ұйымдастырудың тәсілі ретінде анықталады. 

Әдістеме ұғымы адамның әрекетіне қаттыссыз тәрбиелеу мен оқытудың әдістері мен тәсілдерінің 

кешенін пайдалану тәртібін білдіреді. 

Оқыту әдістемесі пәнді оқытудың ғылыми дәлелденген әдістер, ережелер, тәсілдер жүйесі және 

оқыту теориясын қолдану болып табылады. 

Теориялар, әдістер мен әдістемелер, оқыту технологиясының айырмашылығы оқыту үрдісінің 

барлық байланыстарын ұйымдастырушылықпен реттеуді, оның кезеңдерін құрастыруды, білім 

алушының мүмкіндіктеріне сәйкес жүзеге асыру жағдайларын бөліп көрсетуді талап етеді. 

Шындығында педагогикалық технологияны жасаушылардың назары педагогикалық еңбектің 

жеке құбылыстар саласына бағытталған. Білім беру технологияларының басым көпшілігі негізінен 

оқушылардың белгілі бір жиынтығын меңгеруге бағытталған. Концепция жасаушылардың «ұстаздар –  

оқушылар» жүйесінің ерекшеліктерімен ұстаз еңбегінің технолгиясының өзгешеліктері арасындағы 

өзара байланыстардың түрленген түрлерін көрсетудің басылмауы олардың ең осал жері. «Технология» 

деген термин гректің түп тамыры –  өнер, шеберлік, кәсіп және ғылым, білім деген сөздерінен шыққан. 

Екі түп тамырының бірлігін шеберлік туралы ғылым немесе ілімді беретін сөзді құрайды, ол өндірістік 

тәсілдерді жүргізудің тәсілдері мен құралдар туралы білімдер жиынтығы, мысалы металдың 

технологиясы, химиялық технология, құрылыс жұмыстарының технологиясы және т.б. Технологияны 

жасау үшін нақтылы еңбек затының қасиеттерін байланыстары мен қатынастарының жолын 

сипатттайтын заңдылықтарын білу керек: еңбек затын өндеу тәсілдерін білу; еңбек затының жағдайын 

анықтай білу; еңбек затының жағдайын өзгерту тәртібін жасау. Педагогикалық технология ұғымының 

әр түрлі тұрғыдан анықтамалар берілген. 

В.П. Беспалько педагогикалық технологияны қойылған білім беру мақсаттарын тиімді жүзеге 

асыруға мүмкіндік беретін тәрбиелеу мен оқытудың теориялық негізделген процестерін жаңадан 

өндірудің, еске түсірудің құралдар мен әдістер жиынтығы ретінде анықтайды. 
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В.М. Монахов педагогикалық технология – мұғалім мен оқушы үшін жағымды жағдайды 

қамтамасыз ететін оқу үрдісін жобалау, ұйымдастыру және өткізуде барлық бөлшегіне дейін 

ойластырылған бірлескен педагогикалық іс-әрекеттің үлгісі. Технологияның міндеттерін түсіндіре 

отырып: педагогикалық технологиялық жобалаудағы жетекші қағидасы-оқушының жеке белсенділігі, 

мұнда ең бастысы - білімді меңгеруге іштей қалыптасқан қызығушылығы мен ынтасы, білім алу 

іскерлігі – деп жазады. Г.М. Құсайыновтың есебінше педагогикалық технология әдеттегі түсініктерден 

басқа – ол мұғалімнің жоспарланған оқыту мен тәрбиелеудегі мақсаттары мен нәтижелерге жету мен 

сабақ беру үрдісі емес, ол кәсібі ұстаздың басшылығымен оқушылардың өзінің және өзара оқыту 

процесі, ол білім берудің мазмұнымен оқу жоспарымен бағдарламаларында ескерілген іс-әркеттердің 

сол түрлерін меңгеру жұмыстарының әрбір салаларындағы болатын өзгерістер мен қайта құру болады. 

В.А. Сластенин бойынша педагогикалық технология деген ол қатал ғылыми жоспарлау және 

дәлірек айтқанда педагогикалық әрекеттің жетістігін қамтамасыз ететін елестету. 

Технология –  бұл іс-әрекетті ұйымдастыру және оны жүзеге асыруда құралдарды таңдау ережесі. 

В.В.Гузеев қазіргі кезеңдегі технологияның бұрынғыдан айырмашылығын көрсете отырып, былай деп 

жазады: «Бұрын бір құралды құрастырып, оны ұқсас жағдайларда бірнеше жылдар бойы қолдануға 

болатын. Қазір ұқсас жағдайлардың бар екенінің өзі қарама-қайшы келеді.» 

Сонымен, педагогикалық технология –  педагогикалық процесті ұйымдастыру мен жүзеге 

асырудың жобасы (алгоритмі) (Г.Т.Хайрулиин). Педагогикалық технологиялар –  теориялық 

білімдерді тұтас педагогикалық үрдістің қызметін практика жүзінде іске асыруға бағытталған және сол 

үрдіс нәтижелерін кезеңдер бойынша өлшеп, тұлғаның да, ұжымның да даму динамикасын көруге 

болатын, педагогтар мен оқушылардың өздерін-өздері дамытуларына мүмкіндік тудыратын жүйелі іс-

әрекеттер кешені. 

Қазіргі кезеңдегі ғылыми-техникалық үрдістің қарқыны білім беруде жаңа міндеттер қойып отыр. 

Ол техникалық трізбекте технологияның үздіксіз өзгерістеріне бейімделе алатын тұлға қалыптастыру. 

Ол үшін білім беру саласында қазіргі дидактикалық мүмкіндіктерді, жаңа идеяларды және білім беру 

технологияларын сарқа пайдалану. 

Әр түрлі оқыту технологияларын оқу мазмұны мен оқушылардың жас және психикалық 

ерекшеліктеріне орай таңдап, тәжірибеде сынап қарауда мұғалім іс-әрекетінің маңызы зор. 

«Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын меңгеру мұғалімнің 

интеллектуалдық, кәсіптік, адамгершіліктік, рухани, азаматтық, және тағы да басқа адами келбетінің 

қалыптасуына әсерін тигізеді, өзін-өзі дамытып, оқу-тәрбие процесін тиімді ұйымдастыруына 

көмектеседі» –  деп көрсетеді С.В. Селевко. 

Инновациялық педагогикалық іс-әрекет жеке шығармашыл, өз бағытымен жұмыс істей алатын 

мұғалімді қалыптастыруға бағытталады. 

Мектеп тәжірибесіне жаңашылдықтарды енгізу көбіне оларды қолдануға деген көзқарастардың 

кешеніні өзгертуге тікелей байланысты. Қазірде әлі де көптеген мұғалімдер педагогиканың 

жетістіктері мен жаңалықтарын меңгеруге ұмтылыстарының нашар екендігін байқатады. 

Оқыту технологиясын қолдану мүмкіншілігіне төмендегілердің әсері бар: 

1. Жаңалықты ендіруге даярлық – бұл ең алдымен, стратегиялық және технологиялық өңделген 

білімдік құжаттардың болуы. Оқыту технологиясына байланысты кітаптар, мақалалар болумен, оқыту 

сапасын тез арттыратын тұтас білім, ғылыми-техникалық жағынана қамтамасыз етілмей, бұрынғы 

дәстүрлі оқыту әдістемесінен артықшылығын көрсете алмай отыр. Осыдан келіп, мұғалімдердің белгілі 

бір тобы оқыту технологияларын жаңалық деп есептемейді, оны меңгеруде, қолдануда енжарлық 

көрсетеді. 

2. Мұғалімдердің оқыту технологияларын меңгеруге, қолдануға деген себептендіруді тудырып, 

үгіттеушілік бағыттан конструктивтік-технологиялық жұмысқа бағыттау – білім сапасын арттырудың 

маңызды құралы. Бұған мұғалімдерді психологиялық, теориялық және әдістемелік астарларды қамтып, 

арнайы даярлап қана қоймай, сонымен бірге технологияларды қолдануға қатысатын оқушыларды, 

олардың ата-аналарын да даярлау қажет. 

3. Оқытудың қазіргі технологияларын оқыту үрдісінде қолдану, оқыту технологиясына 

қызығушылық таныту, ынта қою. Оның мақсат, мазмұнын, болашағын түсініп, іс жүзіне асыра білу 

белгілі бір мақсатты, жүйелі дайындықтың нәтижесі болып табылады. Демек, педагогикалық үрдісті 

жаңа технологияларды пайдалана отырып жүзеге асыру мынадай базаға негізделеді: 

- оқыту технологияларының тұжырымдамаларының ақпараттық базасы, оқу-әдістемелік жағынан 

қамтамасыз етілуі; 
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- технологияны таңдаудың өлшемдері; 

- мектептің оқу үрдісіне технологияны енгізу механизмдері. 

Педагогикалық технологияларды іске асыру жолдары. 

Мұғалімдердің оқыту технологияларын меңгеруде педагогикалық кеңестер, әдістемелік 

бірлестіктер, олардың зерттеушілік жұмыстары, жас мұғалімдердің тобы мен шығармашылық топтың 

жұмыстары пайдаланылады. 

Кез келген қазіргі педагогикалық технологиялар педагогика ғылымы мен практикасының 

жетістіктері дәстүрлі тәжірибедегі құнды дүниені, әлеуметтік прогрестің жетістіктерін, қоғамдағы 

гуманизация мен демократия жемісін жинақтаушы болады. Педагогикалық технология дерекнамасы 

педагогика, психология, әлеуметтік ғылымдар, алдыңғы қатарлы педагогикалық тәжірибе, халықтық 

педагогика, Отандық және шетел педагогикасындағы озық идеялар болып табылады. 

Жалпы алғанда педагогикалық технология түрлерін таңдау білім беру саясатында, білім беру 

реформасына, дидактикалық тұжырымдамаға немесе оқыту теориясы мақсатымен тәрбиелеу және 

оқыту міндеттеріне, педагогтың кәсіби және жеке тұлғалық қасиеттеріне, әдіснамалық бағытына 

байланысты жүзеге асырылады. 

Сондықтан қазіргі білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын меңгермейінше 

сауатты, жан-жақты маман болу мүмкін емес. Бүгінгі өзекті мәселе оқушылардың дара ерекшеліктерін 

ескере отырып, өз бетімен жұмыс істеу қабілеттерін дамыту. Ал мұнда инновациялық 

технологиялардың тиімділігі жоғары. 

Сонымен, қазіргі республикамызда білім берудің жаңа жүйесі жасақталып, оқыту 

технологиясының жоғарыда қарастырғандай бірнеше түрлері дамып, әлемдік білім беру кеңістігіне 

енуге бағытталған кезде білім берудің мазмұны жаңарып, жаңа-көзқарас, өзгеше менталитет пайда 

болуда. Осы бағытта жаңа педагогикалық технологияны тиімді меңгеру мұғалімнің интеллектуалдық, 

кәсіптік, адамгершілік, азаматтық қабілетінің қалыптасуына ізгі әсерін тигізіп, өзін-өзі дамытып, 

оқулықтарын, оқу үрдісін тиімді ұйымдастыруына көмектеседі. Бүгінгі қоғамның дамуы оның 

мүшелерінің білімімен өлшенетін кезі келді. Өйткені қазіргі өркениетке жеткізетін құрал - тек қана 

білім. Білімді ұрпақ қана қоғамның болашақ иесі бола алады. 

 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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Молдагажина Майра Магзумовна 
бастауыш сынып мұғалімі  

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы  

 

БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН ЖАҢА ӘДІС-ТӘСІЛДЕР 

 

Оқытуда жаңашыл әдісті қолдану оқушы үшін де, мұғалімге де шығармашылықпен жұмыс ықпал 

етеді. Білім беру жүйесіндегі өзгерістер: «педагогикалық технологиялар», «тәсіл», «әдіс» сияқты 

ұғымдарды терең менгеруге, оқып-үйренуге жетелейді. Бүгінгі таңда, бастауыш сыныптағы пәндер 

дүниетану, әдебиет сабақтарына; топқа бөліп оқыту, рөлдік ойын элементтерін, пікір сайыс және басқа 

дәстүрлі емес түрлері, оқытудың жаңа технологиясы тәжірибеге кеңінен ене бастады. 

Мұғалімдер үшін сабақ жоспарлауда тиімді әдіс-тәсілддерді пайдалану; педагогикалық 

шеберлігін жетілдіру; 

Бастауыш сынып пәндері бойынша жаңартылған білім беру бағдарламасына сәйкескелетін 

педагогикалық тәсілдерді түсінуін және қолдана білуін қамтамасыз ету; 

Мұғалімдердің бойында орта білім мазмұнын жаңарту жағдайында бастауыш сынып пәндері 

бойынша жаңартылған білім беру бағдарламасын іске асыру үшін қажетті дағдыларды қалыптастыру. 

Бастауыш сынып пәндері бойынша жаңартылған білім беру бағдарламасына сәйкес 

педагогикалық тәсілдерді, оқу материалдарын қолдана біледі; Оқытутың тиімді әдіс- тәсілдерін өз 

тәжірибесіне пайдалана алады; 

Әдіс-тәсілдер арқылы балалардың ұжымда, топтарда жұмыс істеуді үйрету мүмкіндігіне, 

сөйлеуде, аналитикалық қабілеттерін жетілдіру мүмкіндігіне жол ашылады. 

Осы әдістемелік құралымды жинақтай отырып мен өз тәжірибемдегі әдіс-тәсілдерді төмендегіше 

бөлімдерге бөліп, топтастырдым: 

Жаңартылған білім мазмұнына байланысты оқытуда пайдалануға тиімді әдіс-

тәсілдер,формативті бағалау түрлері және кері байланыс топтамалары. 

-Қалыптастырушы бағалаудың түрлерін, кері байланыс тәсілдерін тиімді қолдана білу 

-Жаңартылған  білім бағдарламасының   мазмұндық ерекшеліктеріне сай оқытудан күтілетін 

нәтижелерге оңтайлы қол жеткізуге мүмкіндік беретін стратегияларды, әдіс-тәсілдерді  жетік білуді 

және таңдап қолдануды талап ету; 

«Ара» жаттығуы 

Оқушылар шеңбер құрып тұрады, қолды бір рет шапалақтаған кезде көздерін жұмып аралар 

сияқты ызылдап жүреді, екі рет қол шапалақтаған кезде шеңбер жасауға тырысады. Көзді ашуға 

болады дегенде ғана ашады. 

Түсті қағаздар үлестіріледі. Есімдерін қағаздың сыртына жазады (қатысушыларға көрініп тұру 

керек).  

Ойын бастаушы: Өзін «Лидермін» деп есептейтін 5 кісі ортаға шықсын деп айтады. Ол «Рюкзак» 

таңдайды, «Рюкзак» - «палатка» таңдайды, «палатка» - «От жағушыны» таңдайды, - «От жағушы» - 

тамақ пісірушіні таңдайды. 

Шаттық шеңбері 

Мақсаты: 

Көңіл-күйлерін көтеру, бір-біріне достық, сыйластық қарым-қатынасқа баулу; қоршаған ортаны 

танып-білу; 

Ән салуға барамыз, (шеңбер бойымен жүреді) 

Досымызды табамыз. ( тоқтайды) 

Сәлемет пе! Міне, мен! ( қолдарын екі жаққа сермейді) 

Доспын енді сенімен. (көршілерімен қол алысады) және де тағы: 

Қайырлы таң 

Күннің көзі ашылсын, 

Көкке шуақ шашылсын 

Құтты қонақ келіпті 

Төрімізге еніпті 

Ал, қанікей бәріміз 

Сәлем дейік үлкенге 

Сәлеметсіздер ме, апайлар! 
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Жаңартылған білім мазмұнына байланысты оқытуда пайдалануға тиімді әдіс-тәсілдер, 

формативті бағалау түрлері және кері байланыс топтамалары. 

Мақсаты: 

-Оқытудың тиімді әдістерін пайдалана отырып, оқушының білім сапасын арттыруға қол 

жеткізу,формативті бағалаудың түрлерін, кері байланыс тәсілдерін тиімді қолдана білу; 

-Жаңартылған  білім бағдарламасының   мазмұндық ерекшеліктеріне сай оқытудан күтілетін 

нәтижелерге оңтайлы қол жеткізуге мүмкіндік беретін стратегияларды, әдіс-тәсілдерді  жетік білуді 

және таңдап қолдануды талап ету; 

1.Оқытуда пайдалануға тиімді әдіс-тәсілдер: 

«Ассоцияция» әдісі 

1-қадам 

Шеңбер сызып ортасына тақырыптың атын жазу 

2-қадам 

Дәптерлеріне сол тақырыпта өздері білетін ақпаратты жаздыру 

3-қадам 

Сол тақырып бойынша жазғандарына тұсаукесер жасау 

4-қадам 

Тақырып бойынша алынған бүкіл ақпараттың тізімін жасау 

 «Автор орындығы» әдісі 

1-қадам Кез келген жұмысты жазып болғаннан кейін тақтаның алдына үстел қою 

2-қадам: Үстелге отырып өз жазғаның аудиторияға оқу 

3-қадам: аудиторияны тыңдау. Сұрақтарына жауап беру 

 «Қатесін тап» 

1. Жұпқа бөлініңіздер. 

2. 3 ұйғарым жазыңыз, оның біреуі “жалған” болып табылады. 

3. Өз ұйғарымдарыңызды басқа жұпқа беріңіздер. 

4. Екінші жұп ұйғарымды оқиды және үш жауаптың қайсысы дұрыс еместігін талқылайды. 

 «Сұрақтар жаңбыры» 

Ұйымдастыру: топпен жұмыс. 

Мақсаты: оқушылардың сұрақ қою және сыни ойлау дағдыларын дамыту. 

Сипаттамасы:  оқушылар  топтарға өз еркімен, қалауымен  бөлінеді.  Әр  топ параққа сұрақтар 

жазып, бір-біріне  лақтырады. Алған сұрақтарына  жауап жазып, кері лақтырады. Жауап жазылған 

парақты қағып алған ойыншы, сол жауаптан сұрақ тудырып, ары қарай лақтырады. Ойын осылай 

жалғасады. 

2.Формативті бағалау түрлері: 

Формативті бағалау әдістерінің басты ерекшелігі оқушылардың түсіну қабілетін бағалауда, 

сондай-ақ оқушылардың аналитикалық құралдар мен мысалдарды қолдануында танымдық прогресін 

анықтау. Мұндай бағалаудың қорытындыларын оқыту деңгейін жаксарту барысында қолдануға 

болады. 

Смайликтер 

Оқушылар тақырыпқа қатысты өздерін қолайлы сезіну деңгейін білдіру үшін смайликтер салады. 

Шаршылар 

Жұмысты аяқтағаннан кейін оқушы дәптерге шаршының суретін салады. Егер жұмыс түсініксіз 

болса, шаршыны қызыл түске бояйды, егер аздап түсінсе болса – сарымен, тақырыпты жүз пайызға 

түсінгеніне сенімді болса жасылмен бояйды. 

3.Кері байланыс 

Кері байланыс бутерброды 

Кері байланыс әр түрлі тәсілдермен берілуі мүмкін. 

Кері байланыс «бутерброды» дегеніміз бұл: бірінші жағымды түсініктеме беріп, кейін 

құрылымды сын айтып, соңынан тағы да жағымды пікір білдіру; 

 Жағдаяттық мәлімдеме – Маған ұнады ......, себебі ..... Енді/келесі жолы ..... 

Дидактикалық ойындар. 

Мақсаты: 

Ойындар арқылы қызығушылықтарын арттыру,белсінділікке баулу; 

«Сен жалғастыр» ойыны 
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Ойынның мақсаты: Басталған буынға буын қосып, сөз құрауға, зейінділікке баулу.  

Мұғалім сөздің басты буынын айтады, ал оқушылар оны аяқтайды.  

Мысалы, Ә-ЖЕ, ТА-ЗА, А-ТА, АЛ-МА. Т.б.  

«Достасқан буындар». 

Қатар отырған оқушылар ауызша орындайды. Орындау тәртібі бойынша бірінші оқушы қа 

буынын айтса, екінші келесі буынын тауып сөз құрауы керек. 

«Адасқан әріптер» ойыны 

Дыбыстарды тиісінше тіркестіріп сөз жаса. 

1. р, о, б.- бор 

2. а, ш, а, ғ.- шаға 

«Жалғасын тап» ойыны. 

Тақтаға белгілі мақалдардан екіден сөз жазылады. Оларды қалған оқушылар тауып, қосып 

айтулары тиіс. 

1. Ұяда.... 

Ұшқанда 

2. Көп... 

Терең... 

«Синтаксистік касса» ойыны. 

Карточкада бірнеше суреттер көрсетіледі (адам, құс, т.б.) беріледі және қойылатын сұрақтар 

карточкасы жасалады. Суреттің үстіне сұрақтары айтылып қойылады. 

«Сөйлем қуаласпақ» ойыны. 

Интерактивті тақтадан мазмұнды суреттер көрсетіледі. Топта сөйлемдер арқылы мәтін түрлері 

немесе хат, эссе, ой-толғау, хабарландыру, жарнама құрастырылады (ауызша). 

Қорыта айтқанда, сабақтарда ойын элементтерін неғұрлым жиірек пайдалансақ, соғұрлым 

сабағымыз қызықты, тартымды өтеді. Кез келген ойын түрлерін сабақта ойнатқанда оқушыларда 

әрекет пайда болады, дүниетанымы кеңейеді. Сөйтіп оқушы ой-өрісін ойын арқылы дамытады. Соңғы 

нәтижеде ойнай отырып, білім көрсеткішіне өз үлесін қосады. Баланың өмірі, қоршаған ортаны танып 

білу, еңбекке қатынасы, психологиялық ерекшеліктері ойын үстінде қалыптасады. 

Ойындар - оқушылардың сабаққа белсенділігін, қызығушылығын арттырады, шығармашылық 

қабілетін ұштайды. 

Қандай әдіс-тәсілдерді пайдалансақ та оқушының белсенділігін, мақ-сатқа ұмтылуын, ақпаратты 

өзі іздеп табуын, шапшағаңдығы мен еркіндігін, шығармашылдығын, көңіл-күйінің көтеріңкі болуын 

қамтамасыз етуіміз басты назарда болуы тиіс. 

Оқушылардың шығармашылығын, танымдық белсенділігін арттыруда оқушының өз бетімен 

ізденіп, шығармашылық ой-өрісін арттыруда шығармашылық сабақтарды өткізудің алатын маңызы 

ерекше. 
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РОБОТОТЕХНИКА – БОЛАШАҚҚА БАСАР НАҚТЫ ҚАДАМ 

 
Аннотация 

Робототехника – автоматтандырылған техникалық жүйелерді дамытумен айналысатын 

қолданбалы ғылым, оқушылардың болашақ кәсіптерін анықтап, қабілеттерінің дамуымен қатар өзін-

өзі танып білуге, техника әлемін зерделеуге, қабілеттерін, біліктіліктерін шыңдауға мүмкіндік 

жасайды. Мақала білім беру саласында сабақтан тыс уақытта жүргізілетін әрбір үйірменің жеке 

тұлғаны қалыптастырудағы рөлі туралы. Техникалық-шығармашылық үйірмелері өзге үйірмелерге 

ұқсамайтын өзіндік атқаратын қызметі мен тәлім-тәрбиелік мүмкіндігі зор үйірмелер. Осыған орай 

мектеп оқушыларының сапалы білім алуына, әсіресе, ғылыми-техникалық бағыттағы үйірмелердің 

дамуына үлкен көңіл бөлінеді. 

Түйінді сөздер: робототехника, оқушылар, үйірмелер, ғылыми-техникалық бағыт. 

 

Аннотация 

Робототехника-прикладная наука, занимающаяся развитием автоматизированных технических 

систем, позволяющая школьникам определять будущие профессии и, наряду с развитием 

способностей, познавать себя, изучать мир техники, совершенствовать свои способности, умения и 

навыки. Статья посвящена роли каждого кружка, проводимого во внеурочное время в сфере 

образования, в формировании личности. Технико-творческие кружки-это кружки, которые не 

похожи на другие, имеют большую самостоятельную деятельность и воспитательные 

возможности. В этой связи большое внимание уделяется качественному образованию школьников, 

особенно развитию кружков научно-технической направленности. 

Ключевые слова: робототехника, школьники, кружки, научно-техническое направление. 

 

Annotation 

Robotics is an applied science that deals with the development of automated technical systems, allowing 

schoolchildren to determine future professions and, along with the development of abilities, to know 

themselves, study the world of technology, improve their abilities, skills and abilities. The article is devoted to 

the role of each group held outside of school hours in the field of education in the formation of personality. 

Technical and creative circles are circles that are not like others, have great independent activity and 

educational opportunities. In this regard, much attention is paid to the quality education of schoolchildren, 

especially the development of scientific and technical circles. 

Keywords: robotics, schoolchildren, clubs, scientific and technical direction. 

 

XXI ғасыр техниканың даму ғасыры болғандықтан, компьютерлер мен роботтардың адам 

өмірінде алатын орны өте зор. Қазіргі өмірдің өзінен туындап отырған талаптарды орындау, 

жаңашылдыққа жаршы болу үзіліссіз тәрбие негізі. Білім беру саласында сабақтан тыс уақытта 

жүргізілетін әрбір үйірменің жеке тұлғаны қалыптастырудағы ролі ерекше. Оның ішінде, техникалық-

шығармашылық үйірмелері өзге үйірмелерге ұқсамайтын өзіндік атқаратын қызметі мен тәлім-

тәрбиелік мүмкіндігі зор үйірмелер. Осыған орай мектеп оқушыларының сапалы білім алуына, әсіресе, 

ғылыми-техникалық бағыттағы үйірмелердің дамуына үлкен көңіл бөлінеді. 

Робототехника – автоматтандырылған техникалық жүйелерді дамытумен айналысатын 

қолданбалы ғылым, оқушылардың болашақ кәсіптерін анықтап, қабілеттерінің дамуымен қатар өзін-

өзі танып білуге, техника әлемін зерделеуге, қабілеттерін, біліктіліктерін шыңдауға мүмкіндік 

жасайды. 

Елімізде IT саласына басымдық беріледі. Қазіргі таңда білім беру жүйесінде робототехника — 

электроника базасында автоматтандырылған техникалық жүйелерді әзірлеу үрдісі туралы ғылым, 

механика және бағдарламалау. Не үшін робототехника? Біріншіден, бұл әлемде ғылыми зерттеулердің 

басым бағыты. Роботтар өндірістің жоғары технологиялық салаларына еніп, біздің өмірімізде 

күнделікті тұтынатын теледидар немесе телефон сияқты қалыптасқан затқа айналуда. Ерте ме, кеш пе 
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роботтар адамның алмастырылмайтын көмекшілері болмақ, бірқатар қауіпті және ауыр жұмыстарды 

өз мойындарына алатынына ешкім күмән келтіре алмайды. 

Екіншіден, білім беру стандарттарының талаптарына жауап беретін робототехника сабақтары. 

Робот құрастыру үрдісі – шығармашылық, берілген тапсырмалардың дайын жауаптары жоқ. 

Сондықтан да жаңаны іздеу үшін, бұрынғы бар білімін пайдалануға тура келеді. 

Үшіншіден – тұлғаның дамуы үшін мақсат қоя білуге негізделген шығармашылық іс-әрекеттік 

тәсіл. Компьютерлік технологиялар заманында өмір сүретін жеке тұлғаны шығармашылық тұрғыдан 

қалыптастыруға бағытталған. 

Робототехниканың негізінде оқушылар математика, физика, информатика және басқа 

жаратылыстану-ғылыми бейіндік пәндеріне алған білімдері мен дағдыларын кіріктіре отырып, 

роботты техниканы, инженерлік дағдыларды қалыптастыруға және технологияларды оқып үйренуге 

мүмкіндігі жоғары. 

Болашаққа жылжып келе жатқан жоғары технологиялар — ғарыш, денсаулық сақтау, өндіріс, 

қоғамдық қауіпсіздік, қорғаныста және көптеген салаларда пайдаланылады. Осыған байланысты, 

қосымша білім беру ұйымдарында Робототехника үйірмелері жүргізіледі. Үйірмелерде оқушылар 

әлемдік робототехниканың жетістіктері және даму бағыттары туралы біледі, Лего-роботтарын 

құрастырады, бағдарлама жасайды және деректер моделін құрастыруды ойлап табады. 

Оқушылар сарайында біздің оқушылар тек роботтар құрастырып, бағдарламалаумен 

шектелмейді. Өскелең ұрпақтың бойына ұлттық құндылықтарды сіңіре отырып, сапалы білім беруге 

аянбай еңбек етудеміз. 

Ұлттық жаңғырудың ең басты шарты – сол ұлттық кодыңды сақтай білу. Егер жаңғыру елдің 

ұлттық-рухани тамырынан нәр алмаса, ол адасуға бастайды. Демек, рухани жаңғыру – ұлттық сананың 

түрлі тармақтарын қиыннан қиыстырып, бір арнаға тоғыстыру деген сөз. Халқымыздың тарихи мәдени 

мұраларының түрлері сан алуан. Соның бірі – ұлттық ойындар. 

Ұлттық ойындар арқылы, баланың бойына ұлттық тәрбиені, өшпес рухты, қазақы болмысты 

қалыптастыруға болады. Жаһандану заманында ұлттық құндылықтарымызды сақтап қалу аса 

маңызды. 

Атап айтса, «Арқан тартыс», «Көкпар», «Теңге алу» сияқты ұлттық ойындарымызды техника 

саласымен сабақтастырып, өскелең жас ұрпақтың білім дәрежесіне даңғыл жол ашу – біздің басты 

мақсатымыз. Жаңаша ойлайтын жастардың қабілетін шыңдай түсетін мұндай идея кемде – кем. 

Ұстаз – ұлттың ұйытқысы, бет-бейнесі, өскелең ұрпақтың санасын жаңғыртушы, алға жетелеуші 

шырағы. Көпті ізіне түсірген, жол сілтеуші ұстаздардың қай бағытта болса-дағы ұлтқа деген, қазақ 

еліне деген ықыласы ерекше болуы керек. Біздің техника саласын ұлттық ойынмен 

сабақтастырумыздағы басты міндет, басты ниет осы. 

 «Арқан тартыс» ойыны. Мақсаты — тартысқа түскен роботтар бір-бірімен күш сынасып, 

ортадағы белгіленген сызықтан қарсыласын сүйретіп, өткізіп әкету. Екі топтың қай жағы ортадағы 

белгіленген сызықтан қарсы топты бұрын сүйреп өткізсе, сол жағы ұтқан болады. Робототехника 

үйірмесіне қазақтың «Арқан тартыс» ойыны осы тәртіппен өткізіледі. 

Ойын ережесі: 

Роботтың салмағы 1 кг аспау керек; 

Роботтың көлемі 25х25 см болу керек; 

Дайын болған 2 команда роботтары арқан тартыс алаңында қарама-қарсы орналастырылады және 

алаңда көрсетілген сызық бойымен бірін-бірі тартып шығару керек. Роботтар 3 рет кезедеседі, ұпай 

саны көп робот жеңімпаз атанады. 

«Көкпар» ойыны командалық ойын болғандықтан, біз оқушылар арасында командалық жұмысты 

ұйымдастырамыз. Топтағы оқушылар 2 командаға бөлініп, әр команда 3 роботтан құрастырады. 

Ойын ережесі: 

Роботтың салмағы 1 кг аспау керек; 

Роботтың көлемі 20х20 см болу керек; 

Ойын барасында роботтар оқушылардың басқарумен ойнатылады. Серке орнына роботтар үшін 

біз жасанды ойыншық қоямыз. Алаңда 2 тайқазан, айыппұл алаңы орналасқан. Роботтар арасында 

өтетін көкпар ойыны толық «Көкпар» ойының ережесі  бойынша ұйымдастырылады.  Командалар 

тайқазанға неше рет «серкені» салғаны бойынша ұпай есептелініп, жеңімпаз команда анықталады. 

Көкпар ойыны 2 турдан  тұрады, әр тур 5 минут ойнатылады. 

«Теңге алу» ойыны.  
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Теңге алу ойыны шапшаңдық пен ептілікке үйретеді.  

Ойын ережесі: 

Роботтың салмағы 1 кг аспау керек; 

Роботтың көлемі 20х20 см болу керек; 

Роботтың жылдамдығы жоғары болу керек; 

Теңге алу ойынында роботтар қара сызық бойында орналасқан қызыл шүберекке оралған 

теңгелерді алу керек. Бұл ұлттық ойын барысында біз роботтың уақыт көрсеткішіне және жинаған 

теңгелерін есепке ала отырып, жеңімпазды  анықтаймыз. 

Робототехниканы зерттеу оқушылардың болашақта ізденісін одан әрі дамытуына ықпал етеді. 

Оқушылар робот құрастыра отырып, өзінің автоматтандырылған құрылғыларын құрады, оларды 

қадағалайды және эксперимент жүргізеді, модельдің практикалық қолданылуын іздейді, ғылыми 

бағыттағы инженерлік мамандықтың іргетасын рухани байлықтарымен қалыптастырады. Оқушылар 

нақты мақсат қойып, оған жетуге үйренеді, өмірдегі проблемаларды шешу үшін сыни ойлайды және 

шығармашылық дағдыларын қолданады. 
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дене шынықтыру пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 
ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ САБАҒЫ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ДЕНСАУЛЫҒЫН НЫҒАЙТУ 

 

Аннотация 

Дене тәрбиесінің негізгі құралдарына дене жаттығулары, гимнастика, ойын, туризм, спорт, табиғи 

факторлар жатады. Дене жаттығулары – бұл саналы түрде орындалатын қимылдар және қозғалтқыш 

әрекеттер. Дене жаттығулары бұлшық ет жүйесін, қан айналымын және тыныс алу мүшелерін дамытады, 

буын сүйектерін қозғалмалы етеді, жалпы жұмыс қабілетін жақсартады. Дене жаттығулары бүкіл 

организмнің дамуына, жетілуіне қолайлы ықпал жасайды. Мақалада дене шынықтыру арқылы оқушылардың 

денсаулығын нығайту жолдары туралы айтылады. 

Түйінді сөздер: дене шынықтыру, дене тәрбиесі, оқушылар, денсаулық, дене жаттығулары, ойын. 

 

Аннотация 

К основным средствам физического воспитания относятся физические упражнения, гимнастика, игры, туризм, 

спорт, природные факторы. Физические упражнения-это движения и двигательные действия, которые 

выполняются осознанно. Физические упражнения развивают мышечную систему, кровообращение и органы 

дыхания, делают подвижными кости суставов, улучшают общую работоспособность. Физические упражнения 

благоприятно способствуют развитию, совершенствованию всего организма в целом. В статье рассказывается 

о способах укрепления здоровья учащихся посредством физической культуры. 

Ключевые слова: физическая культура, физическая культура, школьники, здоровье, физические упражнения, 

игра.  

 

Annotation 

The main means of physical education include physical exercises, gymnastics, games, tourism, sports, natural factors. 

Physical exercises are movements and motor actions that are performed consciously. Physical exercises develop the 

muscular system, blood circulation and respiratory organs, make the bones of the joints mobile, improve overall 

performance. Physical exercises favorably contribute to the development, improvement of the whole organism as a whole. 

The article describes the ways to strengthen the health of students through physical education. 

Keywords: physical culture, physical culture, schoolchildren, health, physical exercises, game. 

 

Жеке адамды жан-жақты дамытуда дене тәрбиесінің маңызы өте зор. Оқушыларға арналған дене 

тәрбиесінің бағдарламасында көрсетілген басты міндеттерге сүйеніп, дене тәрбиесінің кейбір мәселелерін 

қарастырайық. Оқышылар денесінің дұрыс дамуы, денсаулығының нығаюы, жұмыс қабілетінің артуы сыртқа 

ортаның қолайсыз жағдайларына қарсы тұрады. Жақсы денсаулық адамның еңбек және қоғамның іс-әрекеті 

жемісті қатысуының маңызды кепілі. 
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Оқушылардың денсаулығына қамқорлық жасауға біздің қоғамымыз мейлінше мүдделі. Барлық 

оқушылардың сабақтарда, сабақтан тыс уақытта, спорт секцияларында дене тәрбиесін күн сайын ұйымдастырып 

қолайлы жағдайлар жасау қажет. Оқушыларға дене тәрбиесін беру үшін спорт ұйымдары мен клубтардың, 

кәсіпорындар мен мекемелерде базасы кеңінен пайдалануы керек. Өмірге қажетті дағды және іскерлік табиғи 

қозғалыстың барысында қалыптасады. Табиғи қозғалыстың түрлері: жүгіру, қарғу, жүзу, лақтыру, шаңғы, 

коньки, велосипед тебу, акробатика, снарядта жаттығу. 

Дене тәрбиесі саласында ырғақ және гигиена, дене шынықтыру мәдениеті, туризм, спорт ерекше орын 

алады. Сабақтар мен сыныптан тыс дене тәрбие жұмыстарында күн ырғағы, дене жаттықтыру, организмді 

шынықтыру, тамақтану гигиенасы, ұйқы т.б. жөнінде оқушылар нақты білім алуы тиіс. Мектепте дене тәрбисін 

мұғалім, сынып жетекшісі, тәрбиеші басқарады. Олардың істейтін жұмыстарының мазмұнына кіретін негізгі 

мәселелер: Шәкірттерге оқу, еңбек және демалыс ырғағын ұтымды пайдалануды үйрету, оқушылардың 

денсаулығын үнемі бақылау, жұмыс қабілетін жақсарту, оларға жағдай туғызып, қамқорлық жасау. 

Мектеп ғимаратына, жұмыс жабдыттарын спорт өткізілетін орындарға қойылатын санитарлық-гигиеналық 

талаптарды орындау, оқушыларды жеке және қоғамдық гигиенаға дағдыландыру. Оқу күні және оқу жылы 

бойында қозғалыс жасау, қозғалтқыш әрекетке үйрету және қозғалтқыш сапаларын дамыту дене шынықтыру 

және суықтыру жұмыстарын тиімді өткізуді қажет етеді. Дене тәрбиесін мектепте және мектептен тыс оқу 

орындарында, спорттық базаларда іске іске аыру үшін төмендегі талаптар мен міндеттерді еске алған жөн: 

Оқушылардың бойында жоғары адамгершілік сапаларын тәрбиелеу. 

Шәкірттердің денсаулығын нығайту, жұмыс қабілетін көтеру. 

Спортпен шұғылдануға оқушылардың тұрақты қызығуын және қабілетін дамыту. 

Негізгі қозғалтқыш сапаларын дамыту. 

Дене тәрбиесін ұйымдастыру формалары және құралдар 

Мектепте дене тәрбиесін ұйымдастыру формаларына дене шынықтыру сабақтары, сыныптан және 

мектептен тыс жаппай спорт жұмыстарына жатады. Сабақ – дене тәрбиесін ұйымдастырудың негізгі формасы. 

Дене шынықтыру сабақтары мемлекеттік оқу бағдарламасына сәйкес жүргізіледі. Мектеп ұжымында спорт 

секциялары жұмыс істейді, спорттың түрлерінен жаппай жарыстар өткізіледі, қоғамдық нұсқаушылар мен 

төрешілер дайындауда жоспарлы түрде жұмыс ұйымдастырылады, оқылар спорт жұмысының көптеген түрлеріне 

қатысады. 

Дене тәрбиесінің негізгі құралдарына дене жаттығулары, гимнастика, ойын, туризм, спорт , табиғи 

факторлар жатады. Дене жаттығулары – бұл саналы түрде орындалатын қимылдар және қозғалтқыш әрекеттер. 

Дене жаттығулары бұлшық ет жүйесін, қан айналымын және тыныс алу мүшелерін дамытады, буын сүйектерін 

қозғалмалы етеді, жалпы жұмыс қабілетін жақсартады. Дене жаттығулары бүкіл организмнің дамуына, жетілуіне 

қолайлы ықпал жасайды. 

Гимнастика. Мұның бірнеше түрлері бар: негізгі және гигиеналық гимнастика, спорттық гимнастика, 

акробатика, көркемдік гимнстика, өндірістік және емдік гимнастика. Оқушылардың дене тәрбиесінде негізгі 

гимнастика үлкен роль атқарады. Осы гимнастика бойынша дене жаттығулары дене шынықтыру 

бағдарламасының басты бөлімдерін құрайды. Негізгі гимнастика құрастыратын жаттығулар: саптағы қозғалыс, 

жалпы дамыту жаттығулары (әр түрлі бұлшық е топтары мен буындар қимылы), музыка арқылы орындалатын 

ерікті жаттығулар, қимылды билеу формалары,қимылдың тұтас табиғи формалары (жүру, жүгіру, қарғу, өрмелеу 

т.б). Негізгі гимнастика көбінесе дене шынықтыру сабақтарында пайдаланылады. 

Ойын балалар өмірінде үлкен орын алады. Дене тәрбиесінде қозғалыс ойындары пайдаланылады. Қозғалыс 

ойындары оқушылардың ептілігін, тапқырлығын, өзін-өзі билеушілігін дамытады, қозғалтқыш дағдыларын 

жетілдіреді. 

Мұндай ойындар оқушыларды жылдамдыққа, төзімділікке тәрбиелейді. Дене тәрбиесінде оқу 

бағдарламасына сәйкес спорттың ойындар: футбол, баскетбол, волейбол, қол добы, теннис пайдаланылады. 

Оқушылар әрбір ойынның тәсілдерін зерттеп үйренеді. Туризм дене тәрбиесінде серуен, саяхан, туристік жорық 

түрінде пайдаланылады. Туризмге оқушылардың барлығын қатыстыруға болады. Туризм оқушыларды 

төзімділікке, ұжымшылдыққа, еңбек сүйгіштікке және қолайсыз сыртқы жағдайларда кездесетін 

қиыншылықтарды жеңуге тәрбиелейді. 

Спорт біздің елімізде біріңғай бағдарлама және ережелер бойынша өткізіледі. Спорттың көптеген түрлерін 

атауға болады. Олар – жеңіл атлетика, гимнастика, шаңғы спорты, жүзу туризмнің спорттық түрлері т.б. 

Дене тәрбиесіндегі маңызды құралдардың бірі – табиғат факторлары. Күн көз, ауа, суға шомылу, душ 

қабылдау суықтыру ретінде пайдаланылады. Табиғат факторлароын балалардың сауықтыру жұмысы кезеңінде 

пайдалану өте тиімді болады. 

Балалардың сауықтыру жұмыстарын қоғамдық пайдалы еңбекпен үйлестіріп жүргізудің үлкен тәрбиелік 

мәні бар. Мысалы, туған өлкенің табиғи байлығымен танысу, орман шаоруашылығын, қорықтарды, бассейндерді 

қорғау, кейбір жеңіл-желпі ауылшаруашылық жұмыстарын шефке алу т.б. 

Қазақ халқының ұлттық қозғалмалы және спорт ойындарының дене тәрбиесіндегі орны. 

Қазақ халқы материалдық мұраларға қоса мәдени қазыналарға да аса бай халықтардың бірі. Сондай 

қомақты дүниелер қатарына ұлт ойындары да жатады. Ұлт ойындары халықтың әлеуметтік-экономикалық 

жағдайларына үйлесімді жасалған әсер береді. 
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Ойын өнер ретінде әдебиет пен мәдениеттің сан алуан түрлерімен қабысып, бірін-бірі толықтырып, байыта 

түседі. Өзінің өлең-жырларында халық ойынды тәрбие құралы деп танып, оның бойындағы жастарды 

ойландырып, толғандырып қасиеттерін аша түседі. Ойын тек жас адамның дене күш-қуатын молайтып, оны 

шапшаңдыққа, дәлдікке, т.б. ғана тәрбиелеп қоймай, оның ақыл ойының толысуына, есейіп өсуіне де пайдасын 

тигізеді. 

Ұлттық ойындар өзінің бастауын халықтық педагогикасының тұңғиығынан алады. Қазақтың ұлттық 

ойындары ерлікті, өжеттікті, батылдықты, шапшаңдықты ептілікті, тапқырлдықты, табандылықты т.б. мінез-

құлықтың ерекшеліктеріен бірге күш-қуаты молдығының, білек – күшін, дененің сомданып шығуын қажет етеді. 

Сонымен бірге бұл ойындар әділдік пен адамгершіліктің жоғары припциптеріне негізделеді. 

Қазақтың ұлттық ойындары: көкпар, сайыс, күрес, теңге алу, қыз қуу т.б. спорттық сипатпен бірге үлкен 

тәрбиелік маңызға да ие болды. Қазақ халқының ұлттық ойындары елдің өмірімен тығыз байланысты, оның 

шаруашылық, экономикалық, әлеуметтік тұрмысынан туған. Сондықтан, оның тәрбиелік маңызы аса жоғары, әрі 

құнды. 

Бастауыш мектептердегі балалардың дене тәрбиесі барысында қозғалмалы ойындарға жетекші роль 

беріледі. Дене тәрбиесінің негізгі құралы мен әдістерінің бір ретінде көп қозғалысты ойындар суықтыру және 

тәрбие, білім беру міндеттерін тиімді шешуге мүмкіндік ашады. 

Спорттық ойын нышандары бар ойындар балалар қимыл-қозғалыс ойындарына қарағанда балалардың 

жинақылықты, ұйымшылықты бқылағыштықты, айқын, қолайлы қимыл техникасын ұшқыр қимыл сезімін 

қөбірек талап етеді. Мысалы: “Ақ серек, көк серек”, “Айгөлек”, “Соқыр теке”, “Орамал тастау”, “Ақ терек”, 

“Жаяу жарыс”, “Әуе таяқ”, “Жанды дөнгелек”, “Төспа доп”, “Қара құлақ”, “Доп тебу”, “Ақ сандық”, “Тең 

көтеру”, “Кім түртті”, “Ұшты ұшты”, “Саққұлақ”, “Қуалап соқ”, “Қан көбелек”, “Арқан тарту” спорттық ойын 

нышалдары бар ойындар қатарына жатады. 

Ойынның тіл дамуындағы рөлі ерекше. М.Горький айтқандай, бала сөзбен де ойнайды. Осы сөзбен 

ойнағанда, өз ана тілінің нәзік қасиеттерін үйренеді, тілдің музыкасын ұғынады. 

Қазақтың ұлттық ойындарының тағы бір ерекшелігі – оған өлең сөздің араласып келіп отыратындығы. 

Қазақтың ұлт ойындарының бір қыдыруы “ойлануды қажет ететін ойындарға” жатады. Олар көбінесе, 

логикалықойлау мен математикалық, философиялық ойлануды дамытуға негізделген. Солардың төресі –“Тоғыз 

құмалақ” Оймен келетін ойындарды сөз еткенде шахмат, дойбы ойындарының болғанын да атап өтуіміз керек. 

Шахмат, дойбы қазақтар мекендеген кезде түрік заманынан белгілі екенін көрсететін деректер де бар. 

Оқушыларға дене тәрбиесін берудегі отбасы мен мектептің байланысы. 

Ұлттық қимыл-қозғалыс және ұлттық ойындарды үзілістердегі, ұзартылған күн топтарындағы ерптеңгілік, 

кештердегі оқушылар ұжымында еркін сезіну, саналы тәртіп, еңбексүйгіштік, мақсатқа жетудегі табандылық 

атмосферасын қалыптастыруға ұмтылу қажет. Осыдан халық ойындарын сыныптан тыс тәрбие жұмысында 

пайдалану шартары, әдістері мен түрлерін қарастыру қажеттігі туады. Тек осындай жағдайда ғана халық 

ойындары тек ермекке кетпей, оқу-тәрбие мақсаттарына бағындырылып, пайдасын тигізеді. Халық ойындарын 

тәрбие жұмысында пайдалану мектеп келесі шарттарды орындаған жағдайда нәтиже береді. 

Халықтың ұлттық ойындарын сабақтарда, тәрбие сағаттарында, кештер мен ертеңгіліктерде қолдану 

мектептің кәсіптік бағдар жұмысының мазмұнына енгізу 

✓ сынып жетекшілері, тәрбиешілер және тағы басқалар халық ойындарына жауапты қарап, кезі  келгенде 

ғана емес, жоспарлы және күнделікті пайдалану; 

✓ оқу жылы басында тәрбие жұмысының жалпы мектептік жоспарын, басшылыққа алып, сынып 

жетекшілер және пән мұғалімдері өздерінің жоспарларына міндетті түрде халық ойындарына енгізу. 

✓ тәрбие ісі меңгерушісі халық ойындарының тәрбие жұмысы жоспарларына кіруін бақылау. 

✓ мектеп әкімшілігі халық ойындарын үйрену және өткізу мәселелері бойынша мұғалімдер мен белменді 

оқушылар семинарларын өткізу. 

✓ оқушылардың ойынға қызыуын көтеру үшін оларды оларды ұйымдастырушылар мазмұны мен регін 

біліп қана қоймай, оларды өткізуге өздері де қатысу. 

Қазақтың ұлт ойындарының бір қыдыруы “ойлануды қажет ететін ойындарға” жатады. Олар көбінесе, 

логикалықойлау мен математикалық, философиялық ойлануды дамытуға негізделген. Солардың төресі “тоғыз 

құмалақ” Оймен келетін ойындарды сөз еткенде шахмат, дойбы ойындарының болғанын да атап өтуіміз керек. 

Шахмат, дойбы қазақтар мекендеген кезде түрік заманынан белгілі екенін көрсететін деректерде бар. 

Оқушыларға дене тәрбиесін берудегі отбасы мен мектептің байланысы. 

Халықтың ұлттық ойындарын сабақтарда, тәрбие сағаттарында, кештер мен ертеңгіліктерде қолдану 

мектептің кәсіптік бағдар жұмысының мазмұнына енгізу 

Ұлттық қимыл-қозғалыс және ұлттық ойындарды үзілістердегі, ұзартылған күн топтарындағы ерптеңгілік, 

кештердегі оқушылар ұжымында еркін сезіну, саналы тәртіп, еңбексүйгіштік, мақсатқа жетудегі табандылық 

атмосферасын қалыптастыруға ұмтылу қажет. Осыдан халық ойындарын сыныптан тыс тәрбие жұмысында 

пайдалану шартары, әдістері мен түрлерін қарастыру қажеттігі туады. Тек осындай жағдайда ғана халық 

ойындары тек ермекке кетпей, оқу-тәрбие мақсаттарына бағындырылып, пайдасын тигізеді. Халық ойындарын 

тәрбие жұмысында пайдалану мектеп келесі шарттарды орындаған жағдайда нәтиже береді. 
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«ҚАТЫНАСТАР ЖӘНЕ ПРОПОРЦИЯЛАР» ТАҚЫРЫБЫНДАҒЫ САБАҚТЫ ЖОСПАРЛАУ  

 (математика, 6-сынып) 

                                      

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, уақыт, 

тапсырмалар, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, время, 

рефлексия. 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

 

 



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

723 
 

Ұзақ мерзімді жоспардың тарауы: 

Қатынастар және пропорциялар 6.1А. бөлім 

Мектеп: «Алмалы орта мектебі 

мектепке дейінгі шағын орталығымен»  

КММ 

Күні: Мұғалімнің аты-жөні:  Н. Мусабеков  

Сынып: 6 Қатысқандар:  Қатыспағандар: 

Сабақтың тақырыбы Шеңбердің ұзындығы.  

Осы сабақта қол 

жеткізілетін оқу 

мақсаттары 

6.3.3.2-  шеңбер ұзындығының оның диаметіріне қатынасы 

тұрақты сан екенін білу; 

6.3.3.3- шеңбер ұзындығының формуласын білу және 

қолдану; 

Сабақтың мақсаты Барлық оқушылар:  

➢ шеңбер ұзындығының оның диаметіріне қатынасы 

тұрақты сан екенін біледі; 

Оқушылардың басым бөлігі: 

➢ шеңбер ұзындығының формуласын  қолданып 

есептер шығарады; 

Кейбір оқушылар: 

➢ шеңбер ұзындығының формуласымен  кері есептер 

құрастырып  шығара алады; 

Бағалау критерий • Шеңбер ұзындығының формуласын  қолданып 

есептер шығара алады; 

• шеңбер ұзындығының оның диаметіріне қатынасы 

тұрақты сан екенін біледі; 

Тілдік мақсаттар 

 

Осы тақырыпқа қатысты терминдерді сөздерді сабақ 

барысында математикалық тілде  айта алады ; 

Тақырыпқа байланысты сөздер мен терминдер: 

- шеңбер 

-шеңбер ұзындығы 

-диаметр 

-радиус 

Диалогтер мен жазу үшін қолданылатын тіркестер: 

- шеңбер ұзындығының оның диаметіріне  

қатынасы ... 

- радиусы берілсе шеңбердің ұзындығын .... 

-  диаметр  берілсе шеңбердің ұзындығын .... 

Құндылықтарға баулу  «Қазақстанның Тәуелсіздігі және Астана» 

Астана -2017  ЭКСПО  көрмесіне байланысты  жұптық  

жұмыс  тапсырмада қолданамын 

Пәнаралық байланыс Геометрия, география 

Алдыңғы білім Масштаб, қатынас, қатынастың негізгі  шарты 

Сабақ барысы 
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Сабақтың 

жоспарланған 

кезеңдері 

Сабақтағы жоспарланған жаттығу түрлері 

 

Ресурстар 

Сабақтың 

басы 

5 мин 

І.Ұйымдастыру сәті  (2 минут) 

1.Сәлемдесу 

2.«Күлегеш смайлигі » арқылы  психологиялық ахуал 

орнатамын 

 Топқа бөлу 

«Адасқан әріптер» тәсілін қолданып оқушыларды топқа 

бөлу: 

    3. Үй тапсырмасын тексеру:  

     Оқушылар «Ақылды  үшбұрыш»  әдісімен үй 

тапсырмасын   тексереді (тақтаға үш оқушы шығып, үй 

тапсырмасы бойынша өзара сұрақтар қойылып, оған 

жауап береді, қалған оқушылар оларды бағалайды). 

Бағалау: Қалған оқушылар тақтадағы оқушыларды 

бағалайды.  

 

Қима 

қағаздар 

 

 

1. Ұзындық  

2. Радиус 

3. Диаметр 

 

Оқулық 

  

 

Сабақтың 

ортасы 

 

13 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тақырыппен, сабақ  мақсатымен  және  күтілетін 

нәтижемен таныстыру   

«Стикердегі диалог» әдісі бойынша  БО  «Түсіндіру 

және сипаттау» түрін және саралаудың  «Дерек 

көздер» түрін қолданам. 

    1.Жаңа сабақты түсіну барысында  Себебін 

түсіндіріп жаз және бір-біріңе түсіндір «Стикердегі 

диалог» әдісі бойынша  (8 минут) 

       «Шеңбердің Ұзындығы»   тақырыбын өздері 

талқылап, өздері ашады. Топтар сағат тілі бағытымен 

келесі топқа ауысып, ол топтың жазған тапсырмасын, 

салған суреттерін, өз пікірлерін, ұсыныстарын өз 

топтарының түсіне сәйкес стикерге жазды. Келесі топқа 

тағы да ауысып, осыны қайталады. Бұл әдісте әңгіменің  

зерттеушілік түрі болды. 

    Бағалау:    Ым-ишаралар арқылы бағалау  

1.Жалғастыруға дайынмын 

2.Бір нәрсе түсіндік, бірақ бәрін емес 

3.Түсінбедік, қайталай қарау керек 

2.  «Жаңа білімді меңгеру».  (5 минут) 

Жаңа сабаққа байланысты видео көрсетемін. 
 
1 - есеп. Диаметрі 2м шеңбердің ұзындығын табыңдар. 
Шешуі. ∁=πD 
С=3, 14*2=6, 28м 
Жауабы: 6, 28м 
2 - есеп. Радиусы 10м шеңбердің ұзындығын табыңдар. 
Шешуі. C=2 πR 
C=2*3, 14*10=62, 8 
Жауабы: 62, 8 

 

Жұптық 

жұмыс 

 

Оқулық 

  

стикер  

 

А4 

 

 

 

 

Видео 

көрсетілм 

 
 

Математика — Курстар.mp4  

Математика — Курстар-2.mp4  
 

Топпен 

жұмыс 

«Джиксо» әдісі   бойынша  БО  «Рефлексия және 

бағамдау» түрін және саралаудың  «Қортынды» түрін 

қолданамын. 

оқулық 
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5 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Джиксо» әдісі 

 
 

Астана ЭКСПО- 2017 көрмесінің архитектуралық 

символы «Нұр Әлем» көрме кешенінің басты элементі 

– дүние жүзіндегі ең үлкен ғимрат. 

 

1.   7,4*56,56:8,08+48,2  өрнегінің мәні ғимараттың 

биіктігін береді. 

 

2. 5,6+89,7-56,007+40,707 өрнегінің мәні шеңбердің 

диаметірінің мәнін береді. 

 

 Жауабы:  100м,   80 м 

 

Бағалау:      «Ой қозғау» әдісі арқылы 

 

Шыйрату 

жаттығуы 

 3 мин 

«Кім жылдам» ойыны 

 

Мақалды аяқтап, үш тілде ата 

1. Қызға ............ үйден тыю. /қырық, сорок, fourty/ 

2. Бір тал кессең, ........... тал ек /он ,  десять, ten/ 

3. Жігіт бір сырлы,  ..............қырлы . /сегіз, восемь,  eight/ 

Үш тілділік  

Жеке жұмыс 

 

5 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 минут  

 «Ойланайық кім ойшыл» әдісі бойынша  

 БО  «Бекіту және қолданысқа енгізу» түрін 

саралаудың «Тапсырма» түрін қолданамын  

 

«Ойланайық кім ойшыл»  

оқулықпен жұмыс 

 

№  202 

Жер экваторының радиусы 6378 км. Жер экваторының 

ұзындығын тап. 

Шешуі:  

С=2 πR 

 С=2*3,14*6378 = 

 

№ 203  

Диаметрі  10см, шеңбердің ұзындығын тап. 

Шешуі. 

 С=2 πR 

 С=2*3, 14*10 =  

 

3- тапсырма. 

Тақырыпқа байланысты  мәтінді есеп құрастыр. 

Оқулық 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дескриптор

: 

арқылы 

бағалаймын 
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ӘОЖ 373.3 
Нұрғожанова Гуляим Нурахметовна 

Шағын орталықтың аға тәрбиешісі 

Алмалы ОМ мектепке дейінгі шағын орталығы КММ 

Алматы  облысы, Сарқан ауданы, Алмалы  ауылы 

 
МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ТІЛІН ДАМЫТУДЫҢ  

ӘДІСТЕМЕЛІК ЖОЛДАРЫ 

 
Аннотация 

Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың тілін дамытудың әдістемелік жолдары туралы жан-

жақты әрі толыққанды баяндалады. 

Түйінді сөздер: білім, тіл, оқыту, дамыту. 

 

Аннотация 

В статье дано всестороннее и всестороннее описание методических подходов к развитию речи у 

дошкольников. 

Ключевые слова: образование, язык, обучение, развитие. 

 
Annotation 

The article provides a comprehensive and comprehensive description of methodological approaches to the 

development of speech in preschoolers. 

Key words: education, language, learning, development. 

 
 

Сабақтың соңы 

5 минут 

 

 

 

 

     2 минут 

«Миыңның суретін сал» әдісі 

Оқушылар мидың суретін дәптерге саладыда, оны сабақ 

кезінде меңгерген білімдерін білдіретін сөздермен 

толтырады. 

 

Үйге тапсырма:     №  204, № 205 

Рефлекция 

«3 таяқша» әдісі 

1 сұрақ   - бүгінгі сабақ бойынша түсінбеген не түсініксіз 

болды; 

1 жауап  - бүгінгі сабақтан өзіне не алды; 

1 идея   - келесі сабаққа не білгісі келеді; 
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Оқытуды ұйымдастыру түрлері мен жұмыс тәртібі 

Үйрету іс-әрекетін ұйымдастырудың жетекші түрі – топпен жұмыс істеу болып 

табылады. Топтардың толымдылығы – 8-12 адамнан артық болмау керек. Тілдің 

үштұғырлығын дамыту бойынша ұйымдастырылған оқу іс-әрекеттері 4-5 жастағы балаларға 

— аптасына 1 рет, ұзақтығы 20-25 минуттан, ал 5-6 жастағы балаларға — аптасына 2 рет, 

ұзақтығы 25-30 минуттан жүргізіледі. Тілдің үштұғырлығын дамыту бойынша 

ұйымдастырылған оқу іс-әрекеттері барысында алынған білім барлық режимдік кезеңдердің 

үдерісінде күнделікті: сәлемдесу, киіндіріп шешіндіру, тамақ ішу, ұйқыға дайындық, ойындар 

мен серуендер барысында бекітіледі. 

Әдістемелік құралдың педагогикалық пайдалылығы – мектеп жасына дейінгі балаларға 

тілдердің үштұғырлығын үйрету көптілді тұлғаның негізін қалыптастырудағы алдын-ала 

маңызды кезеңдерінің бірі ретінде қарастырылуында болып табылады. Тілдердің 

үштұғырлығы әдістемелік құралының мазмұны негізінде балалардың үйреніп жатқан 

тілдерінде сөздердің, дыбыстардың, сөйлемдердің дұрыс айтылуы қалыптасады, сөздік қоры 

жинақталады, ана тіліндегі және басқа тілдегі сөзді түсіну мен қабылдау және жеңіл диалог 

құруға қатысу біліктері қалыптасады. 

Әдістемелік құралдың педагогикалық маңыздылығы мектеп жасына дейінгі балалардың 

заманауи қоғамдағы жалпы қолданылатын тілдердің негізін меңгерумен шарттастырылады. 

Тек қана ана тілі емес, сонымен қатар ұлтаралық қарым-қатынастағы шет тілдерінің ауыз екі 

сөйлеу тілін меңгеру тұлғаның зияткерлік, эмоционалдық және адамгершілік дамуымен тығыз 

байланысты. 

Тілдік дағдыларды дамытудың негізгі мазмұны мектепке дейінгі ұйымдарда тәрбиелеу 

мен оқыту әдістемелік құралының «Қатынас» білім беру саласында анықталады. «Қатынас» 

білім беру саласының мақсаты – үйретілетін тілдердің ауызша және ауызша емес құралдармен 

қоршаған ортадағы адамдармен қарым-қатынас жасауға қабілетті мектеп жасына дейінгі 

көптілді тұлғаны тәрбиелеу болып табылады. 

Ұйымдастырылған оқу іс-әрекеттері бойынша қойылатын негізгі талаптар: жалпы 

уақыттың 5–10 минуты үш тілде жүргізілетін жалпы дамытушы лексикалық түрлерге (сергіту 

кезеңдері, санамақтар, дидактикалық ойындар, тілдік және фонетикалық дайындықтарға, 

тақпақтар мен ұйқастырмаларға) бөлінеді. 

Балаларға тілдің үштұғырлығын үйрету әдістемесі 

Ағылшын тілін үйрету әдістемесін таңдау барысында қай жастағы балаларға арнап 

әзірленгендігін ескеру қажет. 

Ойын әдістемесі балаларды да, педагогтерді де қызықтырады. Ол қарапайымдылығымен 

тиімді. Оқытушы тілді үйрету және жетілдіру бойынша сабақты ойын түрінде жүргізеді. 

Әдістеменің құндылығы – ол бір жастан бастап бейімді, әдістеменің көмегімен ауызекі тілді, 

дұрыс айтылуды, орфографияны, грамматиканы және т.б. дамытады. 

Зайцевтің әдістемесі үш жастан бастап 6(7) жасқа дейінгі балаларға арналған. Ендігі 

кезекте оны ағылшын тілін үйрету үшін бейімдеп, лайықтады. Зайцевтің белгілі текшелерінде 

ағылшын алфавитінің де әріптері пайда болды. 

Глен Доманның әдістемесі сәбилерге арналған. Бұл әдістемеде баланың көру арқылы есте 

сақтауы қатыстырылған, атаулары жазылған суреттер есте сақталады және оқуға үйрету 

үдерісін одан әрі жеңілдетуге көмектеседі, карточкаларын қолдан жасауға болады. Глен Доман 

өз кітаптарында айқын әрі нақты құраллар береді. Карточкалар жұмысты сәбилермен ғана 

емес, сонымен қатар, ересектеу, тіпті мектепалды жастағы балалармен де қолдануға болады. 

Жобалау әдістемесі 4-5 жастағы балаларға арналған. Тілді үйретуші сабақтар жүйесі үшін 

тақырып таңдайды, берілген тақырып бойынша қызықты бір нәрсе білуде балаларға 

көмектесетін әртүрлі іс-әрекет түрлерін ұсынады. Балалар дербес орындауы үшін тапсырмалар 

алады (немесе ата-аналарының көмегімен). Қорытынды сабақтың уақыты келгенде балалар 

жобаның тақырыбына ауқымды шығармашылық жұмыстарымен келеді. 
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Аралас әдістеме – бұл жерде таңдауы бойынша түрлі әдістемелерді құрастыруға болады. 

Мысалы, ойындар ойнау, тақпақтар мен әндер жаттау, жобаларды әзірлеу және т.б. 

Әдістеменің құндылығы – әртүрлілігінде. Түрлі іс-әрекетті ұсына отырып, баланы қызықтыру 

жеңілірек. 

Тәжірибеде қолданылып жүрген барлық мектеп жасына дейінгі кезеңде тілді үйрету 

әдістемелері ата-аналарға үйде өз баласымен дербес айналысуға көмектеседі. 

Дербес шығармашылық іс-әрекет 

Жұмыстың түрлері мен формалары 

Заттық-дамытушы орта тілдік кеңістікке ену үшін: 

— таспа, диск және басқа да тасымалдағыштарда музыкалық аудио материалды; 

— сөздік, үстел үстіндегі баспа ойындары, құралдар, кітаптарды; 

— жағдайға байланысты, рөлдік, лексикалық мазмұны бар сахналандырылған 

ойындарды; 

— ертегілерді сахналау, тақпақтарды мәнерлеп оқуда балалар өздерінің жетістіктерін 

көрсете алатын ертеңгіліктер мен мерекелерпайдаланылады. 

Мектепке дейінгі оқыту тұжырымдамасының негізін қалайтын кезеңдер оқытудың 

әдістемелерін, тәсілдерін, үлгілері мен құралдарының спектрін кеңінен қолдануға әкеледі. Бұл 

ретте балалардың жеке, сонымен қатар, олардың жалпы мәдени дамуы мен микро әлеуметтік 

ортасы – отбасының ерекшеліктері ескеріледі. 

Негізгі тәсілдері: 

а) балаларға таныс емес тілде үлкендердің тіліне еліктеуі; 

б) көру, есту және әсем бейнелерді құру. Нәтижесінде, ұйымдастырылған оқу іс-

әрекетінде оқытудың ауызша емес құралдарының басымдылығы (суреттер, заттардың 

графикалық бейнелері мен сөйлемдердің құрылымдары, музыка); 

в) оқу-дидактикалық ойындарды қолдану; 

г) жұмбақтар; 

д) өз ойын білдіріп, өзін-өзі бағалауды арттырудағы психологиялық кедергілерді 

болдырмайтын ертегілер мен шағын әдеби шығармаларды драмалау. 

Жұмыс ұстанымдары: 

1. Мадақтаудың түрлі құралдарын қолдану, ауызша және материалдық. 

2. Бала бойында баланың тілдік қабілетін арттыратын педагог пен балалар арасындағы оң 

қарым-қатынастарды қалыптастыру. 

3. оқыту үдерісінде педагогтің сөйлеу тілінің баланың жаңа үйреніп жатқан тілде 90% 

болуы. 

4. Лексиканы жүйелі енгізу: лексикалық тапсырмаларды арттырып, біртіндеп бекіте 

отырып 3 сөзден бастау. Соңында күнделікті өмірде жинақталған сөздік қорын арттыру. 

5. Балалардың қысқа мерзімді есін ескере отырып, әрдайым алдыңғы өткен материалға 

қайта оралып, оны келесі қайталауларға енгізу. 

6. Сөйлеу дағдыларын дамытуға бағытталған дұрыс тілдік құрылымдарға үйрету. 

7. Жұптық және топтық үйретулерге айрықша ықылас бөлу. Бұл топта қолайлы 

психологиялық ахуал құруға және тілдік кедергілерді жоюға көмектеседі. 

8. Педагогтің сұрақтары мен бұйрықтарына әсерінің жылдамдығын дамытады. 

5-6 жастағы балалардың сөйлеу дағдысын сипаттау 

Мектепке дейінгі ересек жастағы балалар ана тілін еркін меңгереді. Тілдің белсенді сөздік 

қоры 2500-3000 сөзді құрайды. Бұл балалардың үлкен тәжірибесімен (алдыңғы кезеңдермен 

салыстырғанда), олардың зияткерлік қабілеттерінің дамуымен: көп бейнелі байланысын құру 

іскерлігімен, бар білімдерін жеңіл қолдану, жалпылап, қорытынды жасай білуімен 

байланысты. 

Қарым-қатынас адамның көңіл күйі мен эмоционалдық күйін анықтауға, өзінің ішкі 

дүниесін түсіну тәсілдерімен өзін-өзі нормаларын меңгеруге бағытталады. Бұл жастағы 
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балаларға айналасындағы адамдардың тілдеріне сын көзбен бағалау қарым-қатынасы мен өз 

ойының нақтылығын қадағалау қабілеттерін дамыту тән. 

Бұл жаста балалар сөздердің дыбысталуы мен мағынасына, оның дыбыстық түріне, 

тілдегі сөздердің тіркестері мен қабысуларын қызығушылықпен таниды. 

Әңгімелесушілердің назарын өздеріне аударудағы мектепке дейінгі ересек жастағы 

балалардың талпынысы өзінің тілін мәнерлі, бейнелі етудегі әрекеттерінен байқалады. Бұл 

жаста балалар тілдің дауыс ырғағының құралдарымен қолданумен ғана емес, сонымен қатар, 

тілге тән эпитет, теңеу, метафора секілді мәнерлілік құралдарын меңгеруге қабілетті болады. 

Балалардың тілінде елеулі дербес ерекшеліктер білінеді. 

Мектепке дейінгі ересек жастағы балалардың тілін дамытудағы басты бағыттар: 

— байланыстырып сөйлеу және мазмұндылығы (диалог және монолог); 

— тілдің шығармашылығы мен мәнерлілігін дамыту; 

— сөйлеу әрекеттеріндегі жеке қабілеттерін дамыту. 

Байланыстырып сөйлеуін дамыту 

Мектепке дейінгі ересек жастағы балалардың байланыстырып сөйлеуін дамытудың 

басты міндеті — монологтік және полилогтік тілін жетілдіру болып табылады. Балалар өзара 

қарым-қатынасты талдауды, адамдардың адамгершілік қырындағы қылықтарын дәлелді 

бағалай білудегі мәселелерін меңгере бастайды. Балалар диалогтік және полилогтік сөйлеу 

іскерліктерін меңгереді: қоршаған ортамен қуана тілдік қарым-қатынасқа түседі. Олар 

ұжымдық әңгімелесулерге қатысып, сыпайы түрде сөйлесудің қабылданған нормаларын: 

әңгімелесушіні мұқият тыңдау, сұрақты дұрыс қою, сұрақтарға жауап беру, балалардың 

жауабын тыңдау, ұжымдық әңгімелесулерге қатысу, ортақ әңгімені қолдау, әңгімелесушіні 

бұзбай кезекпен сөйлеуді қолдана алады. 

Әңгімелесу барысында (тәрбиешінің көмегімен) қойылған сұрақтың сипатына қарай 

сөйлем түрлерін қолданады. Ересектер мен құрбыларына өтініш, алғыс, реніш, шағым 

түріндегі сыпайы қарым-қатынас үлгілерін үйренеді. Өзінің және құрбыларының тіліндегі 

қателер мен олқылықтарды анықтап, оларды түзей алады. 

Сөздікті дамыту 

Балалар тұрмыстық сөздікті, табиғат пен тұрмыстық заттардың атауларын, олардың 

қасиеттері мен сапаларын, құрылымын, материалы мен оның ерекшеліктерін білдіретін 

сөздерді дұрыс және нақты қолдануды белсенді меңгерулері тиіс. Нысанның пішіні, өлшемі 

мен басқа да белгілерін білдіретін сөздерді меңгеруді жалғастыруы керек. 

Ересектер тобында (5-6 жас) балалар материалдардың неден жасалынғаны, олардың 

қасиеттері туралы көбірек білулері тиіс. Кейбір заттар мен бұйымдардың дайындалу үдерісін 

білу (пісіру, жасау, тігу, үтіктеу және т.б.). Алты жаста балалардың сөздігі заттардың 

материалы, қасиеті мен күйін жалпылайтын сөздермен толықтырылады. 

Балалар өзіне таныс заттардың қасиеті мен сапасын анықтауға қажетті зерттеу 

әрекеттерін дербес қолданып, оларды атаулары тиіс (сипау, үрлеу, умаждау, қолында өлшеу, 

иіскеу және т.б.). 

Ересек топтағы сөздік жұмыстардың жетекші мазмұны жалпылаудың тегі мен түрлерін, 

жалпылауды білдіретін сөздерді түсініп қолдану болып табылады. 

Бұл жаста балалар заттарды салыстыруды, басты белгілерін табу, осылардың негізінде 

заттарды топтарға бөлу іскерліктерін меңгереді. Заттарды өздеріне тән белгілері бойынша 

біріктіру қабілеттерін меңгереді. Ыдыс-аяқ, жиһаз, киім, аяқ киім, көкөністер, жемістер, көлік 

және т.б. түсініктерді біледі. 

Сөздердің ұғымдық мазмұнын меңгеру балаларға сөздердің ауыспалы. басқаша айтылған 

мағынадағы сөздерді түсініп, қолданудағы жаңа деңгейге өтуге мүмкіндік береді. 

5-6 жастағы балалардың сөздігін толықтыру әлеуметтік өмірдің құбылыстары мен 

оқиғаларына, адамның ішкі дүниесі мен сыртқы қылықтарына қызығушылығының артуымен 

байланысты. Түрлі мамандықтағы адамдардың еңбегімен таныстыру барысында олардың 
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сөздігі заттар мен еңбек құралдарының, жұмысқа қажетті техниканың, еңбек іс-әрекеттері 

және олардың орындалу сапасының атауларымен толықтырылады. 

Сөйлеудің грамматикалық дұрыстығы 

Мектепке дейінгі ересек жастағы балалар тілдің барлық негізгі грамматикалық түрлерін 

қолданулары тиіс. Балалар құрбыларының тіліндегі грамматикалық қателерді анықтауға және 

оларды жөндеуге, грамматикалық формаларды дербес қолдануға үйренеді. 

Сөйлеу мәдениеті 

Мектепке дейінгі ересек жастағы балалар дыбыстарды дұрыс айтуға және сөздерге 

дыбыстық талдау жасау іскерліктеріне үйретіледі. Олар ана тілінің барлық дыбыстарын анық, 

дұрыс айта білулері тиіс. Күнделікті сөйлесу барысында дыбыстарды дұрыс айта білуге 

жаттығады. 

Өлеңдерді оқып, әдеби шығармаларды мазмұндау барысында балалар түрлі дауыс 

ырғағының құралдарымен қолдана білуі тиіс: сарын, сөйлеу ырғағы, қисынды екпін. Бұл 

құралмен балалар өзіне туған емес (орыс және ағылшын) тіліндеріндегі өлеңдерді оқу және 

әдеби шығармаларды мазмұндау барысында да қолданулары тиіс. 

Монолог 

Балалар алдына қойылған коммуникативтік жағдайға байланысты білімдік және 

тұрмыстық әрекеттерді айқындайтын тіл материалының әдістемелік құралына орай, алдын ала 

дайындықсыз ойындағысын жеткізуі тиіс. 

Өзінің пікірін айтуда тілдік тұрғыдан дұрыс рәсімделген, мөлшері 3 сөз тіркесінен кем 

болмауы тиіс. Пікір айту сипаттамадан (сурет, бұйым, ертегілер кейіпкерлерінің әлпеті және 

т.б.), оқиғадан (дос, отбасы мүшесі, үй жануары және т.б.) тұруы мүмкін. 

Бес жасар балалардың танымдық және сөйлеу мүмкіндіктері жоғары деңгейде артады. 

Ортаңғы топтағы балалардың әлеуметтік және табиғи жаратылысты меңгеруде әуестігі, 

белсенділігі, дербестігі жоғары болады. 

Тілдердің үштұғырлығы бойынша жұмыстың орталық бағдары оқытудың монологтік 

түрі, бұл 4 жасар балаларды үлкендер мен құрдастары арасында тілдік қатысымға түсуде 

дербестік пен бастамашылдыққа тәрбиелеу болып табылады. Монологтік оқыту барысында 

балалар қатысымдық сөйлеу дағдысына ие болады, сөздік қорын арттырады және 

грамматикалық дұрыс сөйлеу қалыбын реттейді. 

Оқыту мазмұнына өлеңдер, әндер, санамақтар, сондай-ақ мектепте оқыту жағдайларын 

айқындайтын тілдік құралдар кіреді. Тілдік материал көлемі 70 типтік сөйлеу үлгілерін 

құрайды, олардың 50-і сөйлеу үшін қолданылады. Сөздік бірліктер көлемінің – 150-і сөйлеу 

үшін және 200-і тыңдалым үшін. 

Тілдің үштұғырлығы бойынша ұйымдастырылған оқу ісінің тақырыптық мазмұндылығы 

«Қатынас» білім беру саласының білім мазмұнының іріктеу талаптарының принциптері 

бойынша құралады. 

Оқытудың негізгі принциптері: қызықтылық, жүйелілік, түйіндемелік, қолжетімділік, 

көрнекілік және шынайы қарым-қатынас болуы тиіс. 

«Тілдің үштұғырлығының дамуы» курсының аяқталуымен балалар лексика-

грамматикалық құрылымдардың зерттелген тыңдалым машықтарын меңгеруі керек, берілген 

тақырып бойынша айқын сөйлеу, оқып жатқан тілдерде өлеңдер мен тақпақтарды білу. 

5-6 сөйлемнен құралған заттарды сипаттайтын шағын әңгімелер, жеке тәжірибеден 

оқиғалар құрастыру; әдеби шығармалардан түсінгенін айту, суреттер бойынша мәтін 

құрастыру. Ойыншықтар, суреттер бойынша баяндамалық әңгімелер шығару, жұмбақтар мен 

салыстырмалы жұмбақтар құрастыру. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың коммуникативтік қабілеттерін дамыту барлық 

салаларда жүзеге асады, бірақ мектепке дейінгі мекемелерде басты оқытудың түрі балалардың 

сөйлеу қабілетін дамыту бойынша ұйымдастырылған оқыту қызметі болып табылады. 

«Қатынас» білім саласы құрылымының әрекеті әр түрлі өзара байланыстағы сөйлеу 
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жұмысының, сөздікті жетілдіру және жандандыру, грамматикалық сөйлеу тіркесін 

қалыптастыру, дыбыстық сөйлеу мәдениетін және т.с.с. тарауының процессі ретінде 

белгіленеді. Осы кезеңде, мектепке дейінгі жаста, байланысты монолог сөзін дамыту негізгі 

мақсат болып табылады. Оқытылудағы тілдердің дұрыс айтылуын қалыптастыру барысында 

есту қабілеті және фонематикалық қабылдау, сөйлеу аппаратының моторикасы, яғни сөйлеу 

мүшелерінің қозғалғыштығының айырықша мәнділігі бар. Көптілде айтылуын 

қалыптастыруға фонематикалық есту қабілеті міндетті шарт болып табылады. 

Мектепке дейінгі жастағы балалардың фонематикалық қабылдау қабілеті өте жоғары 

деңгейде дамитындығы байқалады; олар дыбыстарды дұрыс айтып, олардың жіңішке және 

сараланған дыбыстар, сөз түрлері мен жеке дыбыстарды қалыптастырады. 

Сараланған дыбысты қабылдау қабілеті акустикалық және артикуляциялық дағдыларды 

дамыту барысында қалыптасады. Қазақ, орыс, ағылшын тілінде дыбыс шығару біртіндеп 

қалыптасады. Олар 3 кезең арқылы өтеді: 

1) артикуляциялық аппаратты дайындау; 

2) тұйықталған дыбыстың айтылуын нақтылау; 

3) буындарда, сөздерде және фразалық сөйлеуде буындарды бекіту. 

Бірінші кезең сөйлеу аппаратын артикуляциялық қимылдарға дайындауға бағытталған. 

Бұл шараны арнайы дыбыстық сөйлеу мәдениетін және қазақ, ағылшын тілінде сөйлеуді оқыту 

бойынша ұйымдастырылған оқу қызметінде іске асыру қажет. Күнделікті тәртіптік сәт 

уақытында, таңғы гимнастика, жуыну барысында артикуляциялық аппаратты шынықтыру 

үшін жаттығулар орындауға болады. Дыбысты зерттеу үдерісінің құрылымы фонетикалық 

қабілетін дамыту әдістемеге кірістірілген «Қатынас» білім саласында ана тілінде оқыту және 

тәрбиелеу әдістемелік құралында толық сипатталған. 

Барлық балалар игеруге міндетті негізгі лексикалық қормен қатар игерілетін белгілі 

рецептивті лексиканың көлемі: күнделікті әдетті айтылатын сөздер, ұйқастырмаларда және 

тыңдалымға арналған мәтіндерде кездесетін лексика. 

Жаңа сөздерді саралап айтуды жөндеу, тек таза сөйлеу және жаңылтпаштарды қолдану 

арқылы жүзеге асады. 

Сөйлеудің дұрыс ырғағы мен екпінін қалыптастыруда сөйлеу тынысы ерекше орын 

алады. 

Сөйлеу тынысы тыныстық гимнастиканың барысында дамиды. Тыныс гимнастикасында 

әр түрлі сюжетті жаттығулар қолданылады: («Сағат» «Ұшақ» «Сорап» және т.б.). Тыныс 

гимнастикасы әр түрлі ойын жаттығулар түрінде өтеді. Балалар мақта шарларын, қағаз 

сызықшаларын, шарларды үрлейді, сабын көпіршіктерін жібереді және т.б. 

Тілдердің үштұғырлығының дамуы барысында келесі ерекшеліктерді ескеру қажет: 

— оқытудағы тілдердің сөз әрекетін белсенді түсіну және айту процессі ретінде 

қалыптасуы керек; 

— оқыту әдістемесі қызмет принципіне (қолда бар қызығушылық, қойылған мақсатқа 

сәйкес теңбе-тең тәсілдер мен мақсаттарды қолдану) негізделуі керек; 

— қарапайым пікір айту машықтарын қалыптастыру үшін сөз таңдау, оның өзгеруі, 

сәйкес ойын жеткізу сөйлемдерін таңдау қажет; 

— мектепке дейінгі жастағы балаларды сөйлеу жағдайындағы бағытталу машықтары 

және оқытылып жатқан тілдегі қарым-қатынасқа оқыту қажет. 

Тіл үштұғырлығына кіретін тілдер ұйымдастырылған күрделі жүйені құрайды. Жаңа 

сөздерді сөйлеуде пайдалану кезінде оларды игеру және қарым-қатынас жасау тек белгілі 

сөздік қордың жинақталуы мен есте сақталу жағдайында ғана мүмкін. 

Сөздік жұмыс тілдер үштұғырлығын оқытудың алғашқы кезеңінде басым болып 

табылады, себебі тілдерді тәжірибеде игеру алдын ала бейтарап сөздікті жинақтаусыз мүмкін 

емес. Белсенді сөздікке жаңа сөздерді енгізу: ойыншықтар, нақ пішін, табиғи заттар, сюжеттік 

суреттер, фотосурет, сызбаларға сүйене отырып, бейнелерді көру нәтижелі болып табылады. 
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Жаңа сөздердің айтылуы мінсіз, айқын, ашық болуы тиіс. Меңгерудегі тілге енгізілетін 

жаңалықтар келесі кезеңдерден өту қажет: педагогтің үлгісіне сүйене отырып жаңадан естіген 

сөздерді елестетіп қалыптастыра білу; сөйлеу кезінде оларды тану және түсіну. 

Оқытылу барысына жаңа сөздер мен сөз тіркесі қосылғанда өз ретімен енгізілуі қажет. 

Жаңа сөздер алғашқы рет енгізілсе, балалардың назарын оларға және ерекше айтылуына 

аудару қажет. Бірақ балалар жаңалықтарды шамадан тыс қабылдамауына көңіл бөлу керек. 

Белсенді сөйлеуде пайдаланылатын сөздер біртіндеп енгізілуі керек және жүйелі түрде 

қайталанып тұру қажет. Белсенді сөздікті толықтыру фразалық сөйлеуді біртіндеп 

күрделендіру арқылы жүзеге асу қажет. 

Мектеп жасына дейінгі баланың қабылдау ерекшеліктерін ескере отырып, педагогтен 

жеңілдеткен түрде еске сақтау тәсілдерін қолдану талап етіледе. Балалармен лексикалық 

мәліметті нақты бекіту үшін, оны бірнеше рет қайталау қажет. Баланың сөздік қорын 

толықтыру үшін, қайталау барысында тек белгілі ғана емес, жаңа лексиканы пайдалану қажет. 

Күнделікті, әртүрлі тұрмыстық жағдайда ұйымдастырылған оқу қызметі процессінде 

және дидактикалық ойын барысында өздігінен әртүрлі сөздіктерді қолдануда жүзеге асады. 

Маңызды тілдесуді ұйымдастыруды, балалардың сөйлеуге назарын аудару, сөздік қорына, 

баланың жинақталған сөз құрамы байлығын пайдалану педагогтың рөлі болып табылады. 

Театр әрекеті, сүйікті ертегілердің ерекше үзінділерін сахналау, кейіпкерлер диалогін 

пайдалану орыс және ағылшын тілдерін үйренуді белсендіруге, грамматикалық құрылымды 

және жүйелі сөздің дамуына мүмкіндік туғызады. 

Мектепке дейінгі жастағы баламен (орыс және ағылшын) тілдерді үйрену барысында 

тілдің үштұғырлығы жағдайында дыбыс мәдениетін меңгеру – балалардың белсенді сөздік 

қорын толықтыру барысын анағұрлым қарқындатады, тіл байланысын кеңейтеді. 

Балаларға таныс емес тілдегі жаңа сөздермен алғаш танысу кезінде кең мағынада 

көрнекілікті пайдалану қажет. Тек бұйымды көрсету мен оның атын атаумен ғана шектелуге 

болмайды. Шет тілінің сөзі баланың жадында ешқандай аудармасыз сақталу үшін оның тек 

есту және көру қабілетін ғана емес, сонымен қатар басқа талдағыштарды іске қосу қажет: 

түйсіну (бұйымды ұстау), иіс сезімі (мысалға, раушан гүлін иіскеу), татым (мысалы, қант, 

балдың, тосаптың дәмін көру). Мүмкіндігінше заттың өзін көрсеткен жөн, содан соң ол заттың 

әртүрлі жағдайдағы басқа заттармен салыстырмалы түрдегі суреттерін көрсету қажет. 

Мысалы, үстел әр түрлі пішінде, әр түрлі өлшемде және тек қана төрт аяқты емес, үш аяқты 

да немесе бір аяқты да болады. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІ САБАҒЫНДА ОЙЫН ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 
Аннотация 

Білім беру саласындағы бүгінгі басты міндеттерінің бірі – терең білім беру. Ал, оның негізі мақсаты 

жалпы білім беретін мектептердің оқыту үрдісін жақсартуға білім саласына жаңа 

технологияларды енгізу болып табылады. Оқу жүйесінде жаңа инновациялық әдіс тәсілдерді енгізу 

оқушылардың білімге деген қызығушылығын, талпынысын арттырып өз бетімен ізденуге 

шығармашылық еңбек етуге жол салады. 

Түйінді сөздер: білім, мектеп, әдіс-тәсілдер, жаңа технологиялар, жаңғыру, шығармашылық еңбек. 

  

Аннотация 

Одной из основных задач в области является углубление образования. И его основной целью является 

внедрение новых технологий в сфере образования для улучшения учебного процесса 

общеобразовательных школ. Внедрение новых инновационных подходов в систему образования 

способствует интересам учащихся к обучению, мотивации и творческого подхода к 

самоисследованию. 

Ключевые слова: образование, школа, методология, новые технологии, модернизация, творчество.  

 

Аbstract 

One of the main tasks of the in the region is to deepen the education of young people. And its main goal is the 

introduction of new technologies in the field of education to improve the educational process of general 

education schools. The introduction of new innovative approaches to the education system contributes to the 

interests of students in learning, motivation and a creative approach to self-exploration. 

Keywords: еducation, school, methodology, new technologies, modernization, creativity. 

 
Ойын – бала әрекетінің негізгі бір түрі. Бала үшін ойын – өмір сүрудің белсенді формасы, сол 

арқылы ересектерге еліктейді, олардың іс-әрекеттерін, қарым-қатынастарын үйренеді, еңбектің мәнін 

түсіне біледі, адамгершілік нормаларын игереді, әлеуметтік рөлдер атқарады. 

Ойын – оқу үрдісіндегі оқытудың әрі формасы, әрі әдісі ретінде дербес дидактикалық категория. 

Сонымен бірге ойынды мұғалім мен оқушылардың бірлескен оқу әрекетінің өзара байланысты 

технологиясы ретінде қолдануға болады, қазақ тілі сабағында ойын формаларын еңгізу барысында 

интерактивті тақтаны да қолданудың маңызы өте зор. Бастауыш сынып оқушыларының мектепке 

келгенге дейінгі негізгі әрекеті – ойын болса, оқу-тәрбие үрдісінде олар біртіндеп ойын әрекетінен оқу 

әрекетін орындауға бейімделуі тиіс. Ол сабақ барысында пайдаланылатын дидактикалық ойындар 

арқылы жүзеге асады. 

Ойынның мақсаты – бағдарламада алған білімдерін қалыптастыру, тиянақтау, пысықтау. Міндеті 

– баланың қызығушылығын ояту, белсенділігін арттыру. 

Дидактикалық ойындар – балалардың білімдерін арттырудың құралы. Сабақта ойындарды 

қолданудың түрлі жолдары бар. 

Дидактикалық ойындар арнайы мақсатты көздейді және нақты міндетті шешеді. 

Ойын сабақтың басында – өткен сабақты еске түсіреді. 

Сабақтың ортасында – көңіл-күйін сергітеді, ерік-жігерін дамытады, сабаққа ынтасын арттырады. 

Сабақтың соңында – тақырыпты бекіту, сабақта алған білімді жинақтау мақсатын көздейді. 

Ойын – оқушылардың оқуға деген ынтасын арттыратын құрал. Сондықтан бастауыш, дайындық 

сыныптарында оқушылар сабақ үстінде ойынды көп қажет етеді. Оларға пайдаланылатын ойындар 

оқушылардың жас ерекшеліктеріне қарай күрделеніп отырады. Мысалы, дайындық сыныбында 

қарапайым ғана ойын түрлерін ойнатсақ, сыныбы үлкейген сайын баланың жас ерекшелігіне сай болып 

күрделенгені дұрыс. Олай болса, ойынды пайдаланудың маңызы зор. Мұндай ойынның көптеген 

түрлері бар. Сондықтан ойын балалардың жас ерекшеліктеріне және өтілетін сабақтың тақырыптарына 

мазмұнына сай етіліп таңдалып алынғаны дұрыс. Бала ойын іс-әрекеті үстінде білімді қалай игеріп 
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жатқанын, ал оқу үрдісінің қалай ойынға ұласып кеткенін аңғармай қалуы тиіс. Сонда ғана ойын және 

іс-әрекеттері табиғи бірлікте болып, пәндік білім, білік және дағдыны игеруге толық ықпал жасайды. 

Мысалы, дайындық сыныптарда сан санауға заттарды санап және олардың екі тобын салыстыруға, 

өлшеміне, пішініне және түстеріне қарай ажыратуға үйрету мақсатында түрлі ойындарды ойнатуға 

болады. Ойын да халық педагогикасының құрамдас бір бөлігі болып келеді. Ұлттық ойындар 

халықтыңәлеуметтік -экономикалық жағдайларына байланысты туып, дамығанына қазақ халқының 

ойындарымен таныса отырып, көзіміз әбден жетеді. Халық ойындарын сабақтарда пайдалану 

оқушының алған білімін күнделікті өмірмен берік ұштастыруға қолайлы. 

Сабақ үстінде жүргізілетін жұмыс түрлері, тақырыпқа сай алынған тәрбиелік мәні бар ойын 

элементтері оқушылардың ойлау белсенділігін керек етеді. Сондықтан мұғалім әр сабағында ойын 

түрлерін орнымен қолданып, оны қызықты ету арқылы олардың білімге ынта-ықыласын, пәнге деген 

сүйіспеншілігін қалыптастыруды мақсат етеді. Демек, мұғалім сабағын баланың қабілет-қарымына, 

психологиялық ерекшелігіне сай байланыста жоспарлау керек. Сонда ғана сабақ тартымды, жеңіл 

болады, оқушыларды жалықтырмайды. 

Оқушылардың ойын кезіндегі белсенділігі көбінесе жарыс нәтижесін дұрыс есепке алуға 

байланысты. Оқушылар ойындағы өз жетістіктері мен кемшіліктерін біліп отыруы тиіс. Ойын 

нәтижелерін есепке алу түрліше: әрбір дұрыс орындалған грамматикалық ойын үшін ұпай есептеу, 

әрбір ұтылыс үшін кем ұпай беріледі, оқушылар тақтаға жазылған тиісті команда бағанындағы сөз 

немесе сөз тіркестерін жазып отыру; ол сөздерді есепке ала отыру; қол көтеріп немесе тиісті 

орфограммалар жазылған карточкаларды көтеру арқылы білімдерін анықтау; жаттығуға жіберілген 

уақытты есепке алу. 

Педагогикалық ғылым тарихына көз салсақ, балалар ойынына қатысты мәселелерге соқпай 

кеткен ағартушы, педагог болмаған екен. Тұлғалы, кезіндегі прогрессивті ұлы педагогтар Я.А. 

Коменский, Ж.Ж. Руссо, И.Г. Песталоцций халықтық ойынға назар аударып, қолданып, халықтық 

ойындардың теориялық негізін жасауға талпынған. Ойынның балалардың денін сауықтыратынын, 

ақыл-ойын белсенді ететін және барлық ағзаларын икемді қозғалуға баулитын мәнін Я.А. Коменский 

дәріптеген. Ж.Ж. Руссо пікірінше білім алу ойынның ойынның балалар өмірінде кезектесіп, алмасып 

отыруы бір- бірімен сабақтаса байланысуы бала дамуындағы қажетті шарт болады. 

Қазіргі Қазақстан мектебіндегі жаңа өзгерістер әлемдік білім беру тәжірибелерін пайдалана 

отырып, баланың жеке-дара күшінің дамуын қамтамасыз ететін жаңа технологияларды іздестіру және 

оларды қолдануға бағытталған. 

Инновациялық оқу оқудың түсіндірмелі-иллюстрациялық түрінен әрекетшілдікке ауысу арқылы 

жүзеге аса отырып, оқушының оқу әрекетінің белсенді субъектісі болуына мүмкіндік береді. Оның өзі 

сабақты әртүрлі технологиялар бойынша жобалауды қажет етеді. 

Ойындық технология мәнді өмір жағдаяттарын үлгілеу және оның шешуін іздестіруге құрылады. 

Ойынның ұйымдастырылу түрлері: іскерлік ойындар, рөлдік және оқиғалық ойындар, саяхаттық және 

білімдік ойындар. 

Қазақ тілі сабағында әр түрлі ойын элементтерін пайдаланамын. Мысалы: «Синонимін табайық» 

ойыны. 

Ойынды «Синоним» тақырыбын бекіту сабағында немесе сабақтың мақсатына қарай өткенді еске 

түсіре отырып өткізуге болады. 

Ойынның мақсаты. Оқушылардың «Синоним» тақырыбынан меңгерген білімдерін тексеру, 

жылдам ой қорытуға баулу, сөздік қорын байыту. 

Ойынға синонимдік қатар түзуге болатын мақсаттағы сөздерді интерактивті тақтаға 

еңгіземін.Ойынның шарты. Оқушыларға бір уақыт аралығында синонимдік қатар тузу тапсырылады. 

Ойын соңында синонимдік қатардан сөйлемдер құралады. Қазақ тілі сабағында әр түрлі ойын 

элементтерін пайдаландым. Сөз құрамы тақырыбын жүргізгенде «Орамал тастау» қазақтың ұлттық 

ойынын ойнаттым. 

Бұл ойынның шарты: Сыныптағы қатар бойынша 2 топқа бөлдім. 2 топ арасы он адымдай 

белгіленген. Екі сызықтың бойына қарама-қарсы қатарға тұрады. Ойын жүргізуші қолындағы 

орамалын 1-ші топтың өз жағындағы шеткі ойыншыға береді. Ол өзінің қарсыласының біреуіне 

тастайды да «қала» - деп дауыстайды, ол қағып алып «шық» - дейді немесе «ны», «ға», «ның» - дейді. 

Сонда «қалашық», «қаланы», «қалаға», «қаланың» тағы басқа сөздер шығады. Айтылған сөзге 

қосымша жалғау керек, мысалы: «ойын» - деп дауыстаса - «ойыншық», «ойынды», «ойындар» т.б. 



ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ А. БАЙТҰРСЫНОВ МҰРАСЫ" 

А. БАЙТҰРСЫНОВТЫҢ 150 ЖЫЛДЫҒЫНА АРНАЛҒАН 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ӘДІСТЕМЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ  
 

735 
 

Орамалды қағып алған ойыншы түбір сөзге қосымша жалғап немесе уақытында тауып айтылмай қалса, 

онда ортаға шығып өнер көрсетеді. 

«Мұғалім қай жерде қателесті?» ойынын жүргіземін. Бұл ойынның шарты: Мұғалім тақтаға 

бірнеше жұрнақ жазады, ал сендер жұрнақ болмай тұрған сөздерді табасыңдар. 

Мысалы: Жұмысшы, жазғы, т.б. Мұғалім енді тақтаға бірнеше жалғау жазады, ал сендер жалғау 

болмай тұрған сөзді табасыңдар. 

Қазақ тілі сабағында бір буынды, екі буынды сөздерді оқу, буындарға бөлу тақырыбын ашу үшін 

«Сақина салу» қазақтың ұлттық ойынын жүргіздім. Мен бір оқушының алдына сақина қоямын да 

«май» – деп дауыстаймын. Сақинаны алған оқушы «мыл», «шам» - деп дауыстайды. Сонымен маймыл, 

майшам, майда сөздері шығады. Айтылған бір буынға, екінші буын жалғау керек, мысалы: мы-сық, ма-

са, ал-ма, жү-зім. 

«Кім тез?» ойынын жүргіздім. Интерактивті тақтада он екі суретті көрсеттім. Әр қатардан 4 

оқушы сурет бойынша сөйлем ойлап айтты. Интерактивті тақтадағы суреттерді (қозы, аңшы, бор, нан, 

алма, бота, күн, қыз, сүргі, ай, тышқан) қатыстырып тез сөйлем ойлады. Қозы, аңшы, бор, нан т.б. 

сөздерден дыбыс құрамын, нан т.б. сөздерден дыбыс құрамын, буын санын айтты. 

«Достасқан буындар». Қатар отырған оқушылар ауызша орындайды. Орындау тәртібі бойынша 

бірінші оқушы қа буынын айтса, екінші келесі буынын тауып сөз құрауы керек. 

Ойын – оқу үрдісіндегі оқытудың әрі формасы, әрі әдісі ретінде дербес дидактикалық категория. 

Сонымен бірге ойынды мұғалім мен оқушылардың бірлескен оқу әрекетінің өзара байланысты 

технологиясы ретінде қолдануға болады.Сонымен қатар, қазақ тілі сабағында ойын формаларын еңгізу 

барысында интерактивті тақтаны қолданудың маңызы өте зор. 

Қорыта келгенде, ойын – балалардың негізгі іс-әрекеттерінің бір түрі. Бала өмірі ойынға 

байланысты. Бала ойынсыз өсіп өркендей алмайды. Бұл – өмірдің заңдылығы. Сондықтан да қазақ тілі 

сабағында ойын элементтерін пайдаланудың оқушылардың ой белсенділігін арттырудағы маңызы зор. 
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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ САБАҒЫН ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯ БОЙЫНША ӨТКІЗУ 

 

Аннотация 

Мақалада дене тәрбиесінің әлеуметтік жүйе және қоғамдық құбылыс есебінде дене тәрбиесі 

жүйесі, оның қалыптасуы мен дамуының негізгі заңдылықтары, оның қызметі мен 

құрылымын тануы, білудің қажеттілігі білім мен тәрбие талаптарына сәйкес өсіп келе 

жатқан ұрпақтың дене тәрбиесін қамтамасыз етуі туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: білімі, дене тәрбиесі, оқу процесі, оқушы. 

 

Аннотация 

В статье рассказывается о системе физического воспитания как социальной системе и 

общественном явлении, об основных закономерностях ее становления и развития, о 

признании ее деятельности и структуры, о необходимости познания и обеспечения 

физического воспитания подрастающего поколения в соответствии с требованиями 

образования и воспитания. 

Ключевые слова: образование, физическая культура, учебный процесс, ученик. 

 

Annotation 

The article describes the system of physical education as a social system and public phenomenon, 

about its basic laws and development, about the recognition of its activities and structures, about the 

need for physical knowledge and respect. 
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Бүгінде білім - қоғамның әлеуметтік-экономикалық, интеллектуалдық және рухани 

дамуының стратегиялық бағдары ғана емес, сонымен қатар біздің қоғамымыздың 

қауіпсіздігінің кепілі. 

Оқытудағы жаңа технология аса қажетті педагогикалық мәселелердің шешімдерін табуға, 

ой еңбегін арттыруға, оқу процесін тиімді басқаруды қамтамасыз етеді. Жаңа 

технологияларды оқыту үрдісінде қолданудың негізгі ерекшелігі ол оқытушылар мен 

оқушыларға өз бетімен және бірлесіп шығармашылық жұмыс жасауға көп мүмкіндік береді 

және оны педагогикалық мақсатта пайдалану оқушылардың зердесіне, сезіміне, көзқарасына 

әсер ете отырып оның интеллектуалдық мүмкіншіліктерін арттыруға көмектеседі. 

Дене тәрбиесінің әлеуметтік жүйе және қоғамдық құбылыс есебінде дене тәрбиесі 

жүйесін, оның қалыптасуы мен дамуының негізгі заңдылықтарын, оның қызметі мен 

құрылымын танып, білудің қажеттілігі білім мен тәрбие талаптарына сәйкес өсіп келе жатқан 

ұрпақтың дене тәрбиесін қамтамасыз ету үшін керек. Дене тәрбиесі тек мектептегі дене 

шынықтыру сабағы ғана емес, ол сабақтан тыс, мектептен де тыс денсаулыққа байланысты 

шаралар жүйесі екенін ескерсек, қазіргі кезеңдегі білім беру орындарындағы дене тәрбиесінің 

жүйесі жастардың денсаулықтарын нығайтумен қоса, тұлға бойындағы биологиялық - 

психологиялық қажеттіліктердің жан - жақты жетілуіне, өмірге белсенді ұстаным мен ізгілікті 

қатынастарын дамытуды меңзейді. Мұндай маңызды әдістеме ғылыми және оқу пәні ретінде 

жетекші рөл атқаратын, дене тәрбиесі саласындағы кәсіптік бағытта болашақ мұғалімдерді 

дайындауды жүзеге асыратын жоғары оқу орындарындағы оқыту жүйесіне тікелей 

байланысты. Қазіргі кезеңде жалпы орта мектептердегі оқу бағдарламаларын құрастыру бағыт 

- бағдары өзгерді. 
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Алайда, бұлардың бәрінде мектеп оқушыларын қайда оқитындығы ескерілмейді, 

олардың меңгеруі тиіс негізгі дағдылар мен қабілеттер, оқу нормасын тапсыруға арналған 

шарттар көрсетілген. Денені шынықтыру жаттығуларының орындалуы қозғалыс 

дайындығының деңгейі туралы мәлімет береді. Дегенмен, бұл бағдарламалар базалық, үлгілік 

сипатқа ие, сондықтан оларды әрбір педагог жергілікті жағдай мен салт - дәстүрлерге орай 

өзгертулер мен толықтырулар енгізіп, өзгерте алады. Дене тәрбиесі мәселелерін 

шығармашылық тұрғыда шешуге, өзгермелі өмір жағдайында инновациялық процестер мен 

жаңашыл бағыттарды дер кезінде меңгере отырып, тәжірибеге сын көзбен қарап, дене тәрбиесі 

міндеттерін жүзеге асыруға белсенді, салауаттылық пен дене мәдениетін меңгерген маман 

даярлаудың маңыздылығы артуда. 

Дене тәрбиесін, жаңа технология мен озат тәжірибені ұлттық және жалпыадамзаттық 

құндылық қағидаларымен сабақтастыра зерттеу – бүгінгі күн талабынан туындап отырған 

педагогика ғылымының міндеттерінің бірі. Дене тәрбиесінің мәнін бүгінгі жаңа заман 

талабына сәйкес қарастыру – бұл адамды өзі өмір сүрген ортаның жемісі ғана емес, сол 

ортадағы дене мәдениеті, адамгершілік қарым - қатынасы әрекетімен көрінетін субъект деп 

танылуымен айқындалады. Қоғамның елеулі өзгерістерге түсуі, адамның мақсат - 

мұраттарына, тұрмыс - тіршілігі мен мінез - құлқына, сондай - ақ өзінің жеке басына да субъект 

ретінде өзгеріс енгізуде. Оның үстіне қоғамдағы салауаттылық, дене мәдениеті мен рухани 

құндылықтардың табиғаты, мәні, шығу тегі және атқаратын қызметтері туралы жан - жақты 

зерттеу, оқушылардың дене тәрбиесін салауаттылық дене мәдениеті мәселесімен байланыста 

қарастыру қажеттігі біздің тақырыбымыздың өзектілігін айқындай түседі. 

Елімізде бәсекеге қабілетті білім – білім беру саласының ең басты міндеті болып отыр. 

Дамудың алдыңғы қатарындағы елдердің білім дәрежесімен теңесу – еліміздің біліми 

саясатының негізгі көздегені. Дамыған елу елдің қатарына енудің алғышарттарының бірі де 

осы сапалы да бәсекеге қабілетті білім. Сондықтан да еліміздегі мектептердегі білім берудің 

басты ұстанымдары мен міндеттері, әрекеттері, жолдары осы мақсатқа орай 

ұйымдастырылады. 

Мақсатқа жетудің түрлі жолдары бар. Солардың бірі де бірегейі оқытудың жаңа 

технологияларын пайдалану.  «Оқытудың жаңа технологияларын сынақтан өткізу, білім 

берудің жаңа мазмұнын енгізу үшін білім беру ұйымдарында эксперимент тәртібімен іске 

асырылатын білім беру бағдарламалары әзірлену мүмкіндігі», - атап көрсетілген [1]. Осыған 

орай қазір еліміздегі көптеген мектептерде білім берудің жаңа жүйесі енгізіліп, әлемдік білім 

беру кеңістігіне бет алуда. Білімі мен ғылымы өз дәрежесінде дамыған елдер көш бастап, 

қашан да елдік дамудың кез келген саласында озық тұрары сөзсіз. Бізде осы көштен 

қалмаудың қамын жасап бағудамыз. 

Жалпы орта мектептердегі «Дене тәрбиесі» пәнінің мақсаты әлі күнге дейін толықтыруды 

қажет етеді, осыған орай оның ғылыми негізделген бағыт - бағдарын жасау қажеттілігі 

туындайды. Осы бағыттағы ізденістердің тиімдісі дене тәрбиесі сабағында дәстүрлі емес 

оқыту құралдарын қолдануды зерттеу болып табылады. 

Дене тәрбиесі өсіп келе жатқан жас ұрпаққа білім мен тәрбие беру саласының бір тармағы 

болып табылады және ол жеке тұлғаның жан - жақты дамуына, күшті де қуатты болып өсуіне, 

ұзақ уақыт шығармашылық еңбекке жарамды адамды қалыптастыруға, оны Отан сүйгіштікке 

дайындауға қызмет етеді. 

Республикамыздағы білім беру саласында және әртүрлі қолдану салаларына байланысты 

жаңа бағыттағы спорт, дене тәрбиесі жүйесі бойынша мамандарға деген сұраныстардың 

артуы, оларды дайындаудағы білімділігі мен қабілеттілігі, біліктіліктің қазіргі талаптарға сай 

болуы өте үлкен маңызды жұмыстарды атқаруды талап етеді және болашақ педагогтардың 

кәсіби даярлығын, білім стандартына, мазмұнына сай жетілдіру мәселелері көкейкесті мәселе 

болып отыр. Көрсетілген міндеттерді толық жүзеге асыру дене тәрбиесі жүйесіне тікелей 

байланысты. Дене тәрбиесін жүзеге асыру – денсаулықты нығайту, білім беру, дамыту, 
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тәрбиелеу міндеттерін шешуге арналған педагогикалық жұмыстардың бірі бола отырып, жеке 

тұлғаның денсаулық деңгейін арттыру, табиғи күш - қуатын нығайту, дене мүшелерін 

гигиеналық негіздері мен дене - қозғалыс қабілеті мүмкіндіктеріне сай, өз бетінше қимыл - 

қозғалыс жаттығуларын орындап, өзін - өзі үнемі дамытып, көңілді де сергек жүруге баулиды. 

Болашақ ұрпағымыздың денсаулығының мықтылығы, салауатты өмір сүруі мектеп 

мұғалімінің жеке басымен оның жоғары оқу орнындағы теориялық жеке тәжірибелік 

дайындығының дәрежесіне тікелей байланысты. Осыған орай оқушылардың дене тәрбиесі 

жүйесін жүзеге асыру жұмыстарын ұйымдастыруға болашақ мұғалімдерді даярлау ісін кәсіби 

дайындықтың ажырамас бөлігі ретінде қарастыру керек. Дене тәрбиесі және спорт мамандары 

күрделі әлеуметтік міндеттерді шешуге араласумен бірге оқушылардың психологиялық 

ерекшеліктеріне сай, оқу - тәрбие міндеттерін шешуде олардың рухани жетекшісі де болуы 

тиіс. 

Оқушыларға дене шынықтыру сабақтарында жаңа технологияны пайдалану оқыту мен 

тәрбиелеудің жалпы заңдылықтарына бағынған. Сондықтан оны іске асыру барысында дене 

тәрбиесінің жас және жыныстық ерекшеліктерін ескере отырып, осы заңдылықтарды 

көрсететін жалпы педагогикалық ұстанымдарды басшылыққа алу қажет. Ол ұстанымдарға 

жататындар: жан - жақтылық, саналылық пен белсенділік, бірте - бірте жасалатын әрекет, 

қайталамалық, көрнекілік, жеке даралық. 

Оқу үдерісінің үздіксіздігі негізгі үш қағидаларда көрініс тапқан: 

а) оқу - тәрбие үдерісі көп жылғы және жыл бойындағы сипатқа ие болуы тиіс; 

ә) сабақ барысында әрбір келесі сабақтың әсері алдыңғы сабақтың ізінше қатпарлы әсер 

қалдыруы тиіс, себебі жас оқушының ағзасында алдыңғы сабақтардың әсерінен пайда болған 

жағымды өзгерістер беки түсуі және жетіле түсуі қажет; 

б) демалыс жұмыс қабілетін қалпына келтірудің арта түсуі үшін жеткілікті болуы тиіс. 

Дене жүктемелерін бірте - бірте және жоғары деңгейге арттыру ұстанымы олардың 

көлемі мен қарқындылығының, оқушыны дайындауға қойылатын талаптардың бірте - бірте 

күрделенуінің үздіксіз арта түсуімен байланысты болып келеді. 

Сабақтарды бір - бірте күрделендіру оқушыны дайындаудың мүмкіндіктері мен 

деңгейлеріне сәйкес келіп, олардың спорттық жетістіктерінің үздіксіз арта түсуін қамтамасыз 

етуі тиіс. Дене жүктемелерінің толқынды түрде өзгеру ұстанымы олардың динамикасының 

толқынды сипатын көрсетеді, себебі ол салыстырмалы алғанда оқу – тәрбие үдерісінің кіші - 

гірім үзіндісіне, немесе сабақтардың кезеңдері мен тұтас бір дәуіріне де тән болуы мүмкін. 

Спорттық техника мен оны жаңа тұрғыда жетілдіруге үйрету әдістерінің кез - келген 

түрінің жағымды жақтары бар, бірақ ол жеке қалпында шапшаң әрі тиімді үйретуді толық 

қамтамасыз ете алмайды, сондықтан спорттық техниканы меңгеру барысында барлық әдістер 

бірін - бірі толықтыратын түрде қолданылады. Олар жиірек бір уақытта пайдаланылады. 

Қимыл-қозғалыстарды белгілі реттілікте игеру. Атап айтқанда: дайындалып жүрген 

оқушылардың оқуға деген жағымды ынтасын қалыптастыру; қозғалыс қимылының мәні 

туралы білімді қалыптастыру; әрбір спорт түрлері бойынша үйренетін қозғалыстар туралы 

толық түсінікті қалыптастыру; үйренетін қозғалыс қимылын тұтастай игеру. Сөйтіп, қимылға 

үйрету дегеніміз - бұл білім алу, қозғалыс икемділігін қалыптастыру және тиісті дене жағынан 

қалыптасудың қасиеттерін тәрбиелеу. 

Талдау, жалпы білім беру мектептерінде оқу - тәрбие үдерісін ұйымдастыру мен 

басқаруға білім беру мен спорттық мекемелерге тән құрылымдар - мақсат, жалпы және арнайы 

(арнайылық) міндеттер, әдістер мен қағидалар, оқу кеңістігінде жүзеге асатын, нақты 

бағыттылығы бар, оқу материалының теориялық және тәжірибелік мазмұны кіретінін 

көрсетті. Оқушы - спортшының осы білім беру кеңістігіндегі таңдаған жолының басы, 

мектептегі оқу мерзіміндегі бастапқы кезеңнің де нақты құрылымы немесе мазмұны болады. 

Дене тәрбиесі сабағында оқытудың дәстүрлі емес құралдарын қолдану барсында 

оқушылардың дене тәрбиесін дамыту технологияларын жетілдіруге; дене тәрбиесі 
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сабақтарында оқушыларды адамгершілікке тәрбиелеуге, дене тәрбиесі арқылы жеке тұлғаның 

психофизиологиясын өзгеруге: өзін-өзі реттеуін қалыптастыру; дене тәрбиесі сабақтарын 

пәнаралық байланыс арқылы жетілдіру; дене қабілетін рухани құндылықтар арқылы дамыту; 

релаксация арқылы жеке тұлғаның психофизиологиялық қабілеттерін дамыту; психикалық 

қуат мүмкіндіктері мен дене тәрбиесін сабақтастырып дамытуға т. б. қол жеткізуге болады. 
 
 
 
 

Оразбаева Ардақ Ибрагимовна 

мектепалды даярлық тобының мұғалімі  

Алмалы ОМ  Алматы  облысы  Сарқан ауданы  

 

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ СӨЗДІК ҚОРЫ МЕН 

ТАНЫМДЫҚ ҚАБІЛЕТІН ДАМЫТУ 

 

Аннотация 

Қазіргі оқыту технологиясының ең қажетті әдістерінің бірі – ойын. Ойын теориясы өте ертеден-ақ 

дидактиканың   бір  саласы. Ойын формасын қолдануда екіжақты дидактика байқалады: біріншіден, 

ойнау үшін білу, үйрену қажеттілігі; екіншіден, адамның ойнай отырып өзіндік білім алуы, өмір 

тәжірибесін жинақтау қажеттілігі. Ойын кезінде бала көңілі көтеріледі, өзіне сенімділігі артады, 

білімге деген ынта-ықыласын жетілдіреді. Ойынды ойнағанда тәрбиешінің мақсаты айқын болу 

керек, балалардың ерекшелігіне сай таңдап алынуы тиіс. Баланың сабақты жақсы меңгеруінің бір 

айқын кепілі оның сөйлеу тілінің дамуына байланысты. Халқымыздың ежелден келе жатқан дәстүрлі 

жұмбақ, жаңылтпаш сияқты ойындары – тіл дамытудың әсерлі құралы. 

Түйінді сөздер: әдіс, ойын, тіл дамыту, қажеттілік, дидактика.  

 

Аннотация 

Одним из наиболее востребованных методов современной технологии обучения является игра. Теория 

игр очень давно является разделом дидактики. При использовании игровой формы прослеживается 

двоякая дидактика:во-первых, необходимость знать, учиться, чтобы играть; во-вторых, 

потребность человека в самообразовании, накоплении жизненного опыта, играя. Во время игры у 

ребенка повышается настроение, повышается уверенность в себе, совершенствуется стремление к 

знаниям. При игре в игру цель воспитателя должна быть ясной, подбираться в соответствии со 

спецификой детей. Одна очевидная гарантия того, что ребенок хорошо усвоит урок, зависит от 

развития его речи. Древние традиционные игры нашего народа, такие как загадки, заблуждения – это 

впечатляющее средство развития языка. 

Ключевые слова: метод, игра, развитие речи, потребность, дидактика. 

 
Annotation 

One of the most necessary methods of modern learning technologies is the game. Game theory has long been 

a branch of didactics. In the use of the game form, there is a two-way didactics: first, the need to Know, Learn 

to play; secondly, the need for a person to acquire their own knowledge while playing, to accumulate life 

experience. During the game, the child's frustration increases, self-confidence increases, and enthusiasm for 

knowledge improves. When playing the game, the goal of the teacher should be clear, chosen according to the 

specifics of the children. One obvious guarantee of a child's good assimilation of a lesson depends on the 

development of their speech. The traditional mysterious and misleading games of our people from time 

immemorial are an impressive tool for the development of language. 

Keywords: method, game, language development, necessity, didactics. 

  
Қазіргі ғаламдану және техниканың қарқынды даму кезінде оқу-тәрбие үрдісін ізгілендіру өзекті 

мәселелердің бірі болып табылады. Оқу-тәрбие үрдісін ізгілендіру – жеке тұлғаның еркін дамуы үшін 

оның бойында жалпы азаматтық құндылықтардың қалыптасуын қамтамасыз ететін дидактикалық 

ұстаным ретінде басшылыққа алынуы тиіс. Мектепке дейінгі жас – бұл баланың тұлғасымен 
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санасының дамуы қуатты жүретін ерекше құнды, қайталанбайтын кезеңі. Сондыктан да балабақшадан 

бастап -үздіксіз білім берудің алғашқы басқышы. Оқу тәрбие процесінде тәрбиеші  мен тәрбиеленуші  

арасындағы қарым-қатынастың атқаратын рөлі ерекше. Бүгінгі білім беру сапасы бұл – біздің 

қоғамымыздың ертеңі. Сондықтан да  біздің еліміздің болашағы, бәрінен де әрқайсымызға, соның 

ішінде тәрбиешіге, біздің азаматтық көқарасымызға байланысты! «Неге үйретуге керек?»,  «Қалай 

үйрету керек?», «Кімді тәрбиелеу керек?» деген бұрынғы шешілетін теориялық-практикалық 

міндеттер бірігіп кеткен тәрізді. Мен кешегі күннің атақты педагогы  Ф. Бэконның: «Оқытудың 

ақиқатты мақсаты білім емес, іс-әрекет» – деген тұжырымымен толықтай келісемін. 

Менің ойымша,  баланың танымдық  қабілеті дегеніміз – оның педагогикалық ықпал аясында 

білім алу әрекеті, жеке тұлғаны тәрбиелеу, оның шығармашылық қабілетінің дамуына әсерін тигізеді  

Балалардың танымдық қабілеттерін  арттыру  жолдары: 

Мәтінмен  жұмыс; 

Тіл  дамыту  жұмыстары; 

Суретпен жұмыс 

Ізденімпаздық  жұмыстары; 

Мәтінмен  жұмыс:  

шығарманың кейіпкеріне талдау;  

мәтіннің  тақырыбын  талдау;  

сөздік  жұмыс; 

өз бетінше  тақырып  бойынша  мәлімет  алу;  

мәтін бойынша сурет салу. 

Тіл дамыту  жұмыстары: 

Ертегілер, 

Суреттермер жұмыс 

Мәтінді аяқтау; 

Әңгімені, ойды жалғастару; 

Ертегі  ойлау, өлең  жаттап алу 

Өзіндік  жұмыс; 

Жұмбақтар 

Санамақтар 

Жағдайлардың  шешімдерін  табу; 

Ерекшелігін айыруға т.б жатады. 

Мектеп жасына дейінгі балаларға танымдық қызығушылығын дамытудың негізгі факторы 

олардың білімі мен дағдыларының  дәрежесі ғана емес, сонымен бірге, баланың маңызды психикалық 

қызметтерін, ақыл-ой жұмысының тәсілдерін қалыптастыруға мүмкіндік беретін оқу процесін жолға 

қою керектігі саналады. Балалардың шығармашылық қабілеті де оның ойлау мен практикалық 

әрекеттері арқылы ғана дамиды. 

 Білім қоғамды тұрақтандыратын, рухани мұраны сақтайтын,  ұрпақты ұрпаққа сабақтастыратын 

құрал. Сондықтан алға басқан сайын біз халқымыздың тарихи құндылықтар, ұлттық тіл қазынасын, 

яғни, халық қазынасының бағалы жақтарын келешекке өзімізбен бірге индустриясы  дамыған, толық 

техникаланған болашаққа ала баруымыз керек, сонда ғана біздің ұрпақ өз тілегін, өз тілін, сабаққа деген 

қызығушылығын,  танымдық қабілетін дамытады. 

Менің  ұстаздық тәжірибемде, оқыту-тәрбиелеу  барысында алдыма қойған мақсатым – әлемнің  

бүтіндей  бейнесін  қабылдай  алатын,  шығармашылық  таныммен  тікелей  қатынас  жасайтын  

жаңаша,  тәуелсіз  ойлай  алатын   шығармашыл  тұлға  қалыптастыру. 

Оқу тәрбие процесінде тәрбиеші мен   бала арасындағы қарым-қатынастың атқаратын рөлі 

ерекше. Көрнекі-бейнелі және көрнекі әрекеттің ойлау түрлерінің деңгейі жоғары болса, осыны тірек 

ете отырып логикалық (теориялық) ойлауы да тиімді дамиды деп есептейді. Осы саладан түйгенім –

оқушылардың оқу материалымен белсенді түрде жұмыс істеуі, өздігінен жасайтын жұмыстары 

олардың белсенділігін арттырады, оқу мен ойлау әрекетінің тиімді амалдарын қалыптастырады. 

Тәрбиеші  бұрын  жаңалықтың жаршысы, білім нәрін өзі айтып қана жеткізуші, ал балалар 

тыңдаушы, дайын білімді тыңдап қайталаушы болды. Қазір бәрі өзгерді. Бала  – өздігінен ізденетін, 

шығармашылық әрекеттер  жасайтын жеке тұлға.Тәрбиеші – нақты бағыт сілтеп, оқушы еңбегін 

ұйымдастырушы, бақылаушы. Қай технологияны қолдансақ та естен шығармайтын нәрсе – оқушының 

өзіне деген құштарлығын, қызығушылығын жоғалтып алмау. 
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В. Сухомлинский  «Бала бойындағы білімге деген құштарлық, талап, ынта отын сөндіріп 

алмаңдар... Партадағы жұмыссыздық – аса қатерлі қауіп» – деген екен. Балалардың танымдық қабілетін 

дамыту үшін ойын сабақтар қолдану өте қолайлы және баланың сөздік қорын дамытуға үлкен септігін 

тигізері анық . 

Ойын сабақтар. Қазіргі оқыту технологиясының ең қажетті әдістерінің бірі – ойын. Ойын 

теориясы өте ертеден-ақ дидактиканың   бір  саласы. Көрнекті педагог В.Сухомлинский «Ойынсыз 

ақыл-ойдың қалыпты дамуы жоқ және олай болуы мүмкін емес» деген. Ойын формасын қолдануда 2 

жақты дидактика байқалады: біріншіден, ойнау үшін білу, үйрену қажеттілігі; екіншіден, адамның 

ойнай отырып өзіндік білім алуы, өмір тәжірибесін жинақтау қажеттілігі. 

Ойын кезінде бала көңілі көтеріледі , өзіне сенімділігі артады, білімге деген ынта-ықыласын 

жетілдіреді. Ойынды ойнағанда тәрбиешінің мақсаты айқын болу керек, балалардың ерекшелігіне сай 

таңдап алынуы тиіс. Баланың сабақты жақсы меңгеруінің бір айқын кепілі оның сөйлеу тілінің дамуына 

байланысты. Халқымыздың ежелден келе жатқан дәстүрлі жұмбақ, жаңылтпаш сияқты ойындары – тіл 

дамытудың әсерлі құралы. 

Мектеп жасына дейінгі кезеңдегі балалармен сөздік  жұмысын жүргізе отырып  олардың 

айналасындағы заттармен таныстырып атын атай  білуге қасиеті мен сапасын пішінін ажырата білуге, 

өмірдегі қоршаған  ортадағы  түрлі құбылыстарды жайындағы ұғым, түсініктерді  дамыта отырып, 

белсенді түрде  тілдік  қарым-қатынас  жасай білуге үйрету. 

Осы аталған  міндеттерді тәрбиеші үнемі сөздік жұмыс жүргізіліп отыру қажет. Балалардың 

сөздік қорын дамытуда  ойын тапсырма  жаттығулардың орны ерекше . 

Соның  ішінде ойын – баланың  шын тіршілігі .Ойын арқылы бала айналасындағы  нәрседен  өзіне 

қызықты  ықыласы ауып, таңдап алынады. Баланың  бір ерекше қасиеті сөйлеуден еш жалықпайды. 

Ойын  бала тілінің дамуына ықпалын тигізіп , таным белсенділігінің дамуына жол ашады Баланың 

білуге деген құштарлығы, сөйлеу ойын үстінде   қалыптасады 

Қорытынды: 

Алайда ойын түрін сабақ тақырыбының мазмұнына лайықтау керек. Мысалы, «ұшты» деген 

баяндауышы бар бар сөйлемдерді үйрету үстінде «Ұшты-ұшты» деген өздеріне белгілі ойынды 

ойнатқан жөн. Бұл ойын оқушыларды сергітумен қатар, сөйлем мағынасын жете түсінуге көмектесіп, 

олардың ойлау қабілетін жетілдіре түседі. 

Ойын түрлері сан алуан. Оларды қайталап ойната беру де жалықтырады. Әр ойынның өз 

жаңалығы болуы қажет. Сонда ғана оның дамытушылық маңызы болады. Ж. Аймауытов: «Баланың 

ынтасын арттыру үшін оқытылатын нәрседе бір жаңалық болу керек», – дейді 

Ағартушы-қайраткер А. Байтұрсынов «Қай әдіс жақсы?» деген мақаласында: «Жалғыз әліпби 

үйренудің өзінде толып жатқан әдіс бар. Әр әдіс өз орнында жақсы. Әдіс көрнекіліктен шығады. 

Әдістің жаман-жақсы болмағы жұмсалатын орнына қарай» дейді.  Ал Л.Н. Толстой «Үйрету әдістері 

туралы» еңбегінде: «Олақтықтың белгісі – бір ғана әдісті білу, шеберліктің белгісі – түрлі әдісті білу, 

керек кезінде жоқ әдісті де таба білу. Тәрбиеші көп әдісті білу керек, оларды өзіне сүйеніш, қолғабыс 

есебінде қолдану керек» деген. 

Олай болса, күнделікті ізденісіміз, жаңа технологияларды оқып-үйреніп өз тәжірибемізде 

шеберлікпен қолдануымыз – алдымыздағы шәкірттерге терең де тиянақты білім берудегі қажет етеді. 

 

Пайдаланылған  әдебиеттер тізімі 

 

1 «Отбасы және  балабақша» 2016 №6 

2  «Мектепалды даярлық тобы»журналы 2017 №2 

3  «Ұстаздар сайты» материалдар 
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«ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТҰРАҚТЫ ДАМУ» ТАҚЫРЫБЫНДАҒЫ САБАҚТЫ ЖОСПАРЛАУ 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, уақыт, 

тапсырмалар, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, время, 

рефлексия. 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 
 

 

Бөлім:  6.4 А  Экология және тұрақты даму 

Педагогтің аты-жөні: Г. Оразғалийқызы 

Күні:  10.02.2022 жыл «Алмалы орта мектебі мектепке дейінгі шағын орталығымен» 

Сыныбы: 6 «А»  (28 каб) Қатысушылар саны:                   Қатыспағандар саны: 

Сабақтың тақырыбы: Экожүйе құрамбөліктерінің өзара қарым-қатынасы 

Оқу бағдарламасына 

сәйкес оқу мақсаты 

6.6.1.1. Экожүйе құрамдас бөліктерінің өзара байланысын график 

түрінде көрсету және түсіндіру  

Сабақтың мақсаты: Барлық оқушылар: Экожүйенің құрамдас бөліктерінің өзара 

байланысын график түрінде көрсетіп, түсіндіреді  

Құндылықтарды дарыту  Өзіне және айналадағыларға құрмет. Экологиялық тәрбие.  

Әртүрлі пікірлерді талқылау барысында оқушылар сыйластыққа 

үйренеді.  

Жұптық жұмыс кезінде өзара ынтымақтастық танытуды үйренеді. 

Бір-біріне сұрақ қою, талқылаулар кезінде ашықтық қалыптасады.  
Сабақ түрі Кіріктірілген сабақ 

Сабақтың барысы: 
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Сабақ кезеңі/ 

Уақыты 

Педагогтің іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті Бағалау Ресурстар 

Сабақтың басы 

Қызығушылықт

ы ояту.  

(Ұ). Ұйымдастыру кезеңі: 

1. Оқушылармен амандасу, түгендеу. 

2. Ынтымақтастық атмосферасын қалыптастыру 

Мақсаты: Оқушылар бір-біріне тілек білдіреді, тыңдау 

дағдыларын дамытуға бағытталады, сондай-ақ барлық 

оқушылардың қатыстырылуы арқылы сабаққа белсенділігі 

артады. 

Тиімділігі: Оқушылар бір-біріне тілек айту арқылы 

жақындасады, көңіл-күйін көтереді және бауырмалдығын оятады. 

Саралау: Оқушылардың оқуға деген қызығушылығын арттыру 

мақсатында мүмкіндігінше оларға еркіндік беріледі. 

ДК экраны, 

презентаци

я 

1-2 бет. 

Жаңа сабаққа 

кіріспе 

 

 (Ұ) «Ой 

қозғау» әдісі 

арқылы өткен 

тақырыппен 

жаңа сабақты  

байланыстыру 

мақсатында ой 

қозғау 

суреттерін 

ұжымдық 

талқылау. 

Оқушыларға 

жалпылама 

төмендегі 

суреттер және 

жаттығу түрлері  

беріледі. Әр 

оқушы өз оймен 

бөліседі. 

 

 

 

 

 

 

1. Берілген 

суреттерде не 

бейнеленген? 

2. Екінші суретіміздің 

белгілеуші 

сызықтары нені 

білдіреді? 

Мақсаты: Жылдам әрі 

функционалды түрде сыни 

ойлануды дамыту.  

Тиімділігі: оқушының 

танымдық дағдысы артады. 

Сонымен қатар оқушыға 

сабақтың өмірмен 

байланысын көрсетеді 

және сабақтың тақырыбы 

мен мақсатын анықтауға 

мүмкіндік береді. 

Саралау: Бұл жерде 

саралаудың «Диалог және 

Қалыптастыру

шы бағалау: Өз 

ойын дұрыс 

мағынада 

білдіріп, 

талқылауға 

белсенділікпен 

қатысқан 

оқушыға 

«Жарайсың!» 

деген мадақтау 

сөзімен  

ынталандыру 

Презентаци

я 

3-6 бет  
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қолдау көрсету» тәсілі 

көрінеді. Дұрыс мағынада 

жауап беруге бағыттау 

мақсатында кейбір 

оқушыларға ашық 

сұрақтар, ал кейбір көмек 

қажет ететін оқушыларға 

жетелеуші сұрақтар 

қойылады. 

Сабақтың 

ортасы 

Мағынаны ашу.  

Оқулықтағы 

жаңа сабақтың 

мәтінін дк 

арқылы 

түсіндіреді 

Экожүйе
Экологиялық жүйе
немесе экожүйе (грек. 
oikos — үй және
systema — бірлесу) —
бұл бірлесіп тіршілік
ететін ағзалар мен 
олардың тіршілік ету
жағдайларының 
жиынтығы. Терминді
ғылымға британ
ботанигі А.Тенсли 1935 
жылы енгізді

шыбын

бақа
балық

ұлу

Су өсімдіктері
итшабақтар

 

Экожүйенің құрылымы

 
Продуцент (Автотрофтар) (гр. autos — өзім, өздігінен;

trophe — қорек, қоректену, тамақтану) — бейорганикалық
заттардан (көмірқышқыл газынан, судан, азоттың
бейорганикалық қосылыстарынан) фотосинтез немесе
хемосинтез арқылы органикалық дүниенің тіршілігі үшін тым
қажет күрделі органикалық заттарды (акуыздарды, майларды,
көмірсуларды) түзетін организмдер.

 

Оқулықты оқып танысып 

шығады. Тірек сөздермен 

танысып, өз дәптерлеріне 

жазып алады. 

Термин сөздер 
(дәптермен жұмыс)

Экожүйе

Биоценоз

Биотоп

Продуцент

Консумент

Редуцент

 

  6-сынып 

оқулығы. 

Жұмыс 

дәптерлері. 

Презентаци

я 7-14 бет 

 Оқулықта 

берілген 

тапсырманы 

орындатады 

(Өзіндік жұмыс) 

Оқулықпен жұмыс

Оқулықтың 153 беті

 

Дескриптор

• Экожүйе құрамбөліктерін ажыратып
көрсете алады

• Экожүйенің құрамбөліктерінің рөлін біледі

Жалпы - 2 балл 

 

ҚБ 

«Бағдаршам» 

6-сынып 

оқулығы. 

Жұмыс 

дәптерлері. 

Презентаци

я 15-16 бет 

 

 
Берілген сурет 

бойынша 

қоректік тізбек 

құрастырады 

Қоректік тізбек құрастырыңыз

 

Дескриптор

• Дұрыс құрастырылған қоректік тізбек
ұсынады

• Қоректік тізбектің құрылымдарын дұрыс 
көрсете алады(продуцент, консумент және 
редуцент)

• (Жұптық жұмыс)

Жалпы - 3 балл 

 
 

ҚБ. Оқушылар 

бір-бірін 

бағалайды 

6-сынып 

оқулығы. 

Жұмыс 

парағы 

Презентаци

я 17-19 бет 
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(Жұптық 

жұмыс) 
Тексер

 

 Сергіту сәті 

 

  

 “Даңқ   сәті”  

Топтық  жұмыс

3 балл

 
Даңқ сәті  

топтық жұмыс  

Оқушыларға 

оқулықтағы 

мәліметтерді бір 

шолып шығып, 

әр топтан бір 

спикер 

тағайындалып, 

жаңа сабақ 

бойынша 

барынша толық 

мәлімет берген 

топ жоғарға 

балл алады 

Жаңа сабақ бойынша 

барынша толық мәлімет 

беріп, алған білімдерін 

тиянақтау 

3 балл.  

ҚБ. Мұғалімнің 

бағалауы 

6-сынып 

оқулығы. 

Презентаци

я 

20-22 бет 

Сабақтың соңы 

Ой толғаныс. 

Рефлексия  

 

Мақсаты: 

Оқушы алған 

білімін саралай 

білуге 

дағдыланады. 

Тиімділігі: 

Тақырып 

бойынша 

оқушылардың 

пікірін 

анықтайды. 

Жинақталған 

 

 
 

Оқушылар бүгінгі 

сабақтың мақсаты, 

тақырыбы бойынша өз 

 
 

Рефлексия 

парағы  
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деректердің 

құнды болуын 

қадағалайды. 

Саралау: Бұл 

кезеңде 

саралаудың 

«Қорытынды» 

тәсілі көрінеді. 

ойын айту арқылы сабаққа 

қорытынды жасайды. 

 

 
Бағалау Бағалау парағындағы алған 

баллдарын жинақтап 

күнделікке кояды 

  

 
Үй тапсырмасы 61 параграф оку. 1-2 

тапсырмалар оқулықтағы 

жазбаша 

 
Презентаци

я  27 бет 

 

 

 

 

УДК 371.38  
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Бүгінгі таңда жеке тұлғаны емес, оның даму үрдісін басқару қажеттігі айқындалып отыр. Білім 

алушының түрлі ақпараттың толассыз ағынында бағытталуы қиынға түсіп отыр, ол үшін оның талдау, 

құрылымдау, жүйелеу, мәселені шешу дағдылары жетік дамытылуы тиіс. Ал бұл, педагог 

жұмысындағы тікелей жасалатын әдістерден бас тартылып, артық дидактизмнен, ғибаратты сарыннан 

тежелуді; оның есесіне бірінші орынға қарым-қатынас жасаудың сұхбаттық әдістерін, шындықты 

бірлесіп іздеуді, сан алуан шығармашылық әрекетті тәрбиелеуші шарттарды жасау арқылы дамытуды 

білдіреді. Әлемдік бәсекелестік заманында әрбір адамның білім сапасын, қабілеттік деңгейін, іскерлік 

мүмкіндігін анықтайтын адам ресурстарын дамыту мәселесі күн тәртібіне өткір қойылып, адамның 

білімі мен біліктілігі қазіргі кезеңде мемлекеттердің бәсекеге қабілеттілігінің ең маңызды көрсеткішіне 

айналып отыр. Бәсекеге қабілетті, интеллектуалдық күші жетік маман кадрлар болмай, әлемдік 
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бәсекеге төтеп бере алатындай экономика дамымайды. Қай заманда да өркениеттің өрлеуі 

интеллектуалдық шығармашылық қабілеттің негізінде іске аспақ. 

Әдіс түрлері: 

Ойын түрлері; 

Жеке және жұптық, топтық жұмыстар; 

Оқушылардың өз бетінше іс-әрекеттері; 

Нақты жағдайлар, олардың нәтижесін жасау; 

Сұрақтар қоюда ынталандыру (СТО-ға үйрету); 

Оқыту мәселелері. 

“Ыстық орындық” әдісі. Берілген тапсырмаға байланысты қойылған сұрақтарға жылдам жауап 

беру керек, себебі, орындық ыстық. 

 “Автор орындығы” оқушының өзі жазған шығарма, эссесін оқытқанда отырғызып оқытуға 

болады. 

Бұл әдістер үй тапсырмасын сұрауда, өткен сабақты бекітуде тиімді. 

«Миға шабуыл» стратегиясы  

(Мұғалімдермен жұмыс) 

Тақырыпқа байланысты идеяларды көбірек жазыңыз. Уақыт аяқталғанда кезектесіп өз 

идеяларыңызды оқисыз, идея қайталанбау керек. Қайталанған идеяларды сызып тастап отырыңыз. 

Мысалы: “оқушылар мектепті тастамас үшін не істеу керек?” 

 «Бинго» ойыны. 

Лотоға түскен сандарға байланысты сұрақтар беру. Мысалы: 16 – сұрақ. 

Сабаққа не үшін келдіңіз? 

Алдымен оқушыларға жауап бергізіп, соңынан дайын жауапты ашу, салыстыру. 

«Әдіс алмасу үшін» 

«Өзіңізді тексеріңіз» әдісі  

Бұл мәлімет ШЫНДЫҚ па немесе ЖАЛҒАН ба? 

Өтілген мәтін бойынша мысалдар келтіріледі. Мысалдарды оқу кезінде оқушылар ол келтірілген 

мысалдың өтілген мәтінде бар, жоғын анықтайды. 

«Құпия зат» 

– Мына зат бойынша 5 сұрақ құрастырыңыз: 

«9 – ромб» әдісі: Қатысушыларға айтарлықтай маңыздысын анықтап, талқылау үшін тізім 

беріледі. Тізімнің әрбір тармағын үлкен ромбылы торға орналастыру қажет. Маңызды тармақтарды 

әдетте ромбының жоғарғы жағына, ал оншалықты маңызды еместерін төменгі бөлігіне орналастырады. 

Әр қатарда орналасқан тармақтардың маңызы бірдей. Кейбір топтар ең маңызды карточкаларын 

орталықта орналастыра алады (екі нұсқасы сәйкес келеді, себебі тапсырманың маңызды элементі 

топтағы талқылау үдерісі болып табылады). Ромбының нысаны топқа бірқатар басымдықтар мен 

перспективаларды қамтуға мүмкіндік береді. 

Кері байланыс түрлері 

«Алма ағашы» әдісі.  Оқушыларға сабақ басында екі түсті “алма” беріледі. Сабақ соңында оны 

алма ағашына ілу керек. Жасыл түсті алма – мен бүгін бәрін жақсы орындадым деп ойлаймын: менің 

көңіл – күйім көтеріңкі. Қызыл түсті алма – мен тапсырманы орындай алмадым, көңіл – күйім жоқ. 

«Бір сөзбен» әдісі – Оқушылар өздеріне берілген 12 сөздің ішінен, өздерінің бүгінгі сабақтағы 

жағдайын сипаттайтындай 3 сөзді таңдап айтады. 

Төзімсіздік, Ашу, Қуаныш, Немқұрайлылық, Қанағаттану, Шабыт, Зерігу, Алаңдау, Тыныштық, 

Сенімділік, Сенімсіздік, Рахаттану. 

«Таңдау» әдісі. 

1. Мен үшін сабақ қызықты _____________ қызықсыз болды деп ойлаймын. 

2. Мен сабақта: үйрендім көп нәрсені _____________ үйренгенім аз болды. 

3. Мен басқаларды мұқият ______________ зейінсіз тыңдадым. 

4. Мен пікірсайыстарға жиі ______________ сирек қатыстым. 

5. Мен сабақтағы өз жетістіктеріме ризамын ____________ риза емеспін. 

Бұл карточканы таратып бергенде оқушылар өздерінің сабаққа қатысу деңгейі мен сабаққа деген 

ынтасын білдіретін сөйлемдердің бірінің тұсына «+» белгісін қою тапсырылады.17. Кері – байланыс 

әдістерінің бірі: «Тазалық» ойыны 

Қатысушыларға бір парақ беріледі. Онда мыналар салынған: 
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Чемодан(суреті) 

Қоқыс жәшігі (суреті) 

Еттартқыш (Суреті) 

– Оқушылар, бүгінгі тақырып бойынша алған керекті ақпараттарыңызды чемоданға салыңыздар 

(жазыңыздар), бүгіні сабақтағы керек емес болған, артық дүниені қоқыс жәшігіне салыңыздар 

(жазыңыздар). Ал бүгінгі ақпараттың ішінде әлі оқуым керек, толықтыруым керек дегендері болса, 

еттартқышқа салыңыздар (жазыңыздар) 

Жоғарыда аталып өткен түрлі әдіс-тәсілдерді алдағы уақытта жоспарланған апталықтар мен 

әдістемелік күндерде белгіленген ашық сабақтарымда кіргізіп, қолданыста көресіздер деген 

сенімдемін. 

Қазіргі уақытта оқу сабақтары барысында оқытудың интербелсенді әдістерін және интербелсенді 

құралдардың көмегімен мұғалімнің, оқушының шығармашылықпен жұмыс істеуіне жол ашылып отыр. 

Сондықтан оқу тәрбие үдерісінде үнемі жаңа оқыту құралдарының мүмкіндіктерін ұтымды 

пайдаланып, оған білім алушыларымызды үйрету – әр педагогтың басты міндеті. 
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Аннотация 

Мақалада бастауыш сынып сабақтарында оқушылардың көркем жазу дағдыларын қалыптастыру 

тәсілдері туралы баяндалады. 
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Көркем жазу оқушының мектепке келген күнімен, жазуымен басталады. Әдемі жазуды 

меңгерудің әр адамға маңызы өте зор. Әдемі жазу бұл мәдениеттің белгісі, әрі сол жазуды оқитын 

адамға көзқарасы, құрметі. Көркем жазудың мақсаты – дұрыс, анық және тез жазуды қалыптастыру. 

Оқушының каллиграфиялық қабілетін қалыптастырудың педагогикалық, қоғамдық, тәрбиелік мәні 

зор. 

Мектептегі оқыту үрдісі сауат ашудан басталатыны белгілі. Сауат ашу жұмысының негізгі 

мақсаты – балаға хат таныту, яғни оған жазу мен оқуды үйрету. Сауат ашу – аса жауапты да, күрделі 

жұмыс. Өйткені сауат ашу кезеңінде оқушылар дыбысты әріппен таңбалай білуге (фонетика – 

графикалық жазуға) үйретіліп қоймайды, сонымен бірге каллиграфиялық талапқа сай жазуға 

дағдылануы тиіс.  Демек, сауат ашудың міндеті әріпті жаза білуге үйрету емес, оның әрбір элементін 

дұрыс сақтауға, дәптерге қалай болса солай жазбай, оңға қарай, біркелкі көлбе, таза, анық жазуға 

машықтандыру міндеті тұр. Осы талаптарды орындау негізінде оқушының көркем жазу дағдысы 

(каллиграфия) қалыптасады. 

Әдемі жазу – өнер. Таза, анық, әдемі жазуды оқуда жеңіл ондай жазумен берілген ойды түсіну де 

оңай. Әріп таңбаларын әдемі, көркем етіп жазуға жаттықтыру мақсатында жүргізілетін жұмыстардың 
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оқушы бойында жақсы қасиеттердің қалыптасуына ықпалы бар. Мектепке алғаш келгеннен бастап, 

баланың жазуына жете көңіл бөлмеу көп жағдайда оның өз ісіне салдыр-салақ қарауына, 

жауапкершілікті сезінбеуге әкеп соғады. Таза, әдемі жазуды талап ету оқушының әсемдік сезімін 

оятып, мінез-құлқын тәрбиелеп, жауапкершілікке тыңғылықтылыққа, ұқыптылыққа үйретеді. Әдемі, 

анық жазуға үйрету арқылы мұғалім оқушыны еңбексүйгіштікке, ұқыптылыққа, әдемілікке 

тәрбиелейді. 

Жазу процесінде оқушы дұрыс отыру керек, қаламсапты дұрыс ұстауы, дәптерді партаға 

орналастыруы, осының әрі баланың көзіне, жазуына жұмыс қабілетіне әсерін тигізеді. Отырғанда 

орындық партаға кіріп тұруы керек, сол қол дәптерді басып тұрады, ал оң қолдың басы дәптерде 

жатады. Бала мен партаның арасына жұдырық сыятындай болуы керек. Көз бен дәптердің арасы 30 см 

болуы шарт. Жарық сол жақтан түсуі керек.  Жазу ұзақтығы 1 сыныпта – 5 минут, 2 сыныпта – 8 минут, 

3 сыныпта – 12 мин, 4 сыныпта – 15 минут. Одан ұзақ жазу баланы шаршатады. Арасында балаларды 

демалдырып, сергіту жаттығуларын жасаған дұрыс. 

Мектепке алғаш келген баланың жетекші әрекеті ойын, ал штрихтау ойын түрінде жүргізіледі. 

Әртүрлі зат бейнесін, геометриялық фигураларды штрихтау, баланың қолын жаттықтырмайды, оның 

сөйлеуі мен ойлауын дамытады. Штрихтар арқылы сурет салу жаттығуларын сурет альбомына 

орындатқан жөн. Штрихтарды өзара қосып сурет салу кезінде балалар заттардың пішінін, құрылысын 

жазықтықта орналасу қалпын еркін қабылдап, оң, сол, шеті, жоғары, төмен, түзу, қисық, дөңгелек 

т.б.  ұғымдарды меңгереді. 

Көркем жазу үрдісін жүзеге асыру үшін жазу құралдарының (қаламсап, қарындаш, бор) көмегі 

керек. Бұл заттардың қолданылу жолдарын білу міндетті.    Көркем жазу  ережесі: 

Жазудың құралдарын пайдалана білу; 

1.Дәптердің дұрыс орналасуы; 

2.Дұрыс отыра білу; 

3. Қолдың дұрыс қозғалысы; 

4. Үлгі мен жазудың нәтижесін салыстыра білу; 

5. Баспа әріпті жазбаша түрде жаза білу; 

6. Әріптің дұрыс жазылуын білу; 

7. Әріпті байланыстыра білу үзіліссіз, жоғарғы жағынан, төменгі жағынан; 

8. Әріптің біркелкілігін сақтау; 

9. Сызықтар арасында және бір сызықта жаза білу; 

10. Жазудың басталуы және бір жолды дұрыс толтыра білу; 

11. Жазудың бағытының дұрыстығы. 

Бұл ережелерге оқушылар бірден емес, біртіндеп 2-3 жылда барып қалыптасады. Жазу 

барысыында оқушы көптеген талаптарды орындауы қажет. Көп жағдайда оқушы жазуды үйрене 

бастағанда дәптердің дұрыс орналасуы, дұрыс отыру, қаламсапты дұрыс ұстау ситяқты ережелерді 

ұмытып кетеді: қаламсапты бар күшімен ұстайды, жазуы түзу болу үшін өзіне қарай тік сызуға 

тырысады, бірақ көлбеу жазу керек екендігін ұмытып кетеді. Мұндай қателіктерден қашу мүмкін емес. 

Қатені түзеу яғни, әр оқушыға ескерту ұзақ уақытқа созылады. Тек берілген жаттығуларды орындау 

оқушыға жеңіл болға кезде ғана түзетеді. Оқушылардан орфаграфиялық жазуды талап ете бастағанда 

оқушылар тақтадан немесе мұғалім айтуы бойынша жазады да, жазудың графикалық сауаттылығын 

бақылау баяулайды. Тіпті мұғалім айтқан дыбыс таңбаларының формасын ұмытып кетеді. 

Жазу сабағында ми ғана емес, сондай-ақ көптеген бұлшықеттер де жұмыла жұмыс істейді. 

Сондықтан оған мынадай бірқатар гигиеналық талаптар қойылады: партада дұрыс отыру (бұл бұлшық 

еттердің қалыпты жұмыс істеуін қамтамасыз етеді),жарықтың түсуі, қағаздың сапалы болуы, қарама-

қарсы түсті сияны пайдалану, жазу құралдарының баланың жасына сәйкестігі, жетілдірілген жазу 

техникасы ( әріптердің көлбеу немесе түзу кескіні) қажет. 

Жазу жұмысы, әсіресе үздіксіз жазу жұмысы (диктант) барынша қажытатын жұмыс деп 

есептелінеді. Қолдың басын бүгілдіретін және жазылдыратын бұлшық еттердің жұмысы білек, желке 

және бастың ауырлығын көтеріп, дұрыс отыруы қамтамасыз ететін арқа бұлшық еттерінің жұмысымен 

ұштасады. Демек, басқа да сабақтағыдай, жазба сабағы үстінде дұрыс отыруы талап етіледі, ұзақ уақыт 

жазу үстінде бұлшық еттердің қажуы салдарынан оқушының отыруы бұзылады. Мұнда организм 

рефлекторлы жолмен қосымша тірек нүктесін іздеп, кеуде қуысын партаның жиегіне тірейді, бұл 

тыныс алу мен қан айналымын бұзады. 
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Жазу жұмыс кезінде көзге көп күш түседі, өйткені әріптерді дәптер парағындағы сызықтардың 

арасына дәлме – дәл келтіріп жазу талап етіледі: зейінді жұмылдыру қажеттігі және қол басы бұлшық 

еттерінің дәл жұмыс істеуі жұмыс істеп тұрған орталықтарды ғана емес, сонымен бірге тұтас алғанда 

бүкіл организмді қажытады. Жазу жұмысы тез қажытпауы үшін қалам мен оның ұшын тисінше тандай 

білу қажет. Сонымен қатар, қолдың, қол басы мен саусақтардың дұрыс қалпын сақтау дағдыларын 

қалыптастыруы керек. Парта оқушының бойы сай келмейінше, оның бетінің керекті көлбеулігі (12-150) 

сақталмайынша жазу ережесін сақтау мүмкін емес. 

Қиғаш жазу кезінде дәптер денеге қарама-қарсы, оның парта қақпағының жиегіне көлбеулік 

бұрышы 30-400 болып орналасуы тиіс. Сонда қиғаш сызықтар мен штрихтар стол жиегімен тік бұрыш 

түзеді. Оқушы әріп сызықтарын бір- біріне параллель түсіреді немес қағаздың қиғаш сызықтарының 

үстіне жүргізеді. Оқушы денесінің екі иық буынын байланыс- тыратын көлденең осі және көздің негізгі 

сызығы өзара, сондай-ақ партаның оқушы жақ жиегіне параллель болуы тиіс. Бұл талапты сақтамау 

дұрыс отыру қалпын, келе-келе мүсінді бұзып, омыртқа жотасынның бір жағына қарай қисаюы – 

сколиозға және алыстан көрмеушілікке әкеліп соғады. 

 Көркем жазуға үйретудің негізгі әдістері: 

Мұғалім жазу үлгісін өзі тақтаға қайта-қайта жазып көрсетуі тиіс. 

Ауада жазу. Ұстаз әріпті ауада жазып көрсетеді. Бала қолдың қозғалысынан әріптің дұрыс 

формасын ұғады. Бұл әдіс оқу процесін жандандырады. 

Көшірмесін түсіру әдісі. Жазылған әріптің үстінен басу. 

Дайын үлгіден көшіру әдісі. Бұл еліктеу. Оқушы өз жазғанын ұстаздың жазғанымен 

салыстырады. 

Әріпке анализ жасау әдісі. Мысалы: а әріпі бір дөңгелектен және бір ілмешектен тұрады. 

Балалардың көркем жазу дағдыларын қалыптастыру үшін мынадай жаттығуларды пайдаланған 

дұрыс: 

Ғажайып алаң. Тақтаға әріп жасырылады. Мұғалім жасырылған әріптің әрбір элементтері 

бойынша сипаттап айтады да, ал оқушылар қандай әріп екенін айтады. Мысалы: Түйе өркешін қарайық, 

ұқсайды оған қай әріп? Жаңа әріпті өту үшін 2 сағат беріледі. Бұл жаттығуды 2-ші сағатында өткен өте 

тиімді. 

Әріпті тап. Әріптің бір немесе екі элементі жазылады оқушылар қалған элементін тауып жазып 

көрсетеді. Барлық әріпті өткеннен кейін, сабағымыздың басында көркем жазу болады. Сол кезде 

пайдаланған тиімді. Бұл жаттығудың мақсаты білген білімдерін әрі қарай төселдіру дағдыларын 

қалыптастыру. 

Орнын белгіле. Тақтаға немесе дәптерге алдын ала сөздер жазылады. Оқушылар әріп 

элементтерінің және әріптердің байланысу орнын белгілейді. Бұл жатттығуды қазақ тілі сабағында 

пайдаланған дұрыс.Мұндай жаттығулар жас жеткіншектің ойлауын дамытып, қызығушылығын 

арттырады. 

Жалпы оқушының каллиграфиялық дағдысының қалыптасуына  алғашқы рет қаламсап ұстап, 

әріп жазған кезіндегі әдіс-тәсілдер көп әсер береді. Әдемі, сұлу жазудың негізгі дағдылары 1-2 

сыныптарда қалыптасады. Сол кезде көркем жазуын жөндемесе сол қалпында қалып қоюы мүмкін. 

Кейіннен жазу дағдыларын жөндеу мұғалімге де оқушыға да қиындық келтіреді. Сондықтан 

оқушылардың көркем жазу дағдыларын қалыптастырудың тиімді тәсілдерін ерте жастан бастап 

пайдалану оң нәтиже беретіні тәжірибеде дәлелденіп келеді.  
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«Ф. ОҢҒАРСЫНОВА «ӘЖЕТАЙЫМ» ТАҚЫРЫБЫНДАҒЫ САБАҚТЫ 

ЖАҢАРТЫЛҒАН БАҒДАРЛАМА НЕГІЗІНДЕ ЖОСПАРЛАУ 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

 

Түйінді сөздер: қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-әрекет, уақыт, 

тапсырмалар, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: краткосрочный план, обновленная программа, действия, задания, время, 

рефлексия. 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

 
Қысқа мерзімді 

жоспар  

Пән: Әдебиеттік 

оқу 

Ұзақ мерзімді 

жоспар бөлімі:  

2-бөлім:   «Менің 

отбасым және 

достарым» 

Сынып: 2  

Қатысқандар саны:  

Қатыспағандар саны:  

Сабақтың 

тақырыбы 

 Әжетайым  менің           Әже.    (Ф. Оңғарсынова) 

Осы сабақта қол 

жеткізілетін оқу 

мақсаттары (оқу 

бағдарламасына 

сілтеме) 

2.3.2.1- мұғалім көмегімен үлгі бойынша шағын ертегілер, жұмбақтар жазу 

немесе дайын ұйқастарды қатыстырып шумақтар мен санамақтар 

құрастыру  

Күтілетін нәтиже Барлығы: Өлеңді  оқиды, мазмұнын түсінеді, бағалауға қатысады, өлеңді 

әнімен айтады.Өлеңдегі көркемсөздерді анықтайды. 
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 Көпшілігі:  Тақырыпты болжайды, сөзжұмбақты шешеді, өлең шумақтарын 

жалғастырады. 

Кейбірі:  Ашық сұрақтарға жауап береді,өлеңді талдай алады, ұйқастырып 

өлең шумақтарын жалғастырады. 

Бағалау 

критерийлері 

Сабаққа белсенді қатысады 

Мәтіннің мазмұнын түсіне алады 

Жаңа сөздерді түсіне алады 

Ұйқастырып өлең шумақтарын жалғастырады 

Құндылықтарды 

дарыту 

Отбасылық құндылықтармен танысып, отбасы мүшелеріне деген құрметке, 

бірлесе еңбектенуге,ынтымақтастыққа баулу 

Тілдік құзіреттілік Тілдік дағдылар: оқылым, тыңдалым, айтылым, жазылым 

Сөз тіркестері:  Ананың құшағы қандай? Әже деген кім? 

Пәнаралық 

байланыс 

Қазақ тілі, өзін-өзі тану,музыка 

АКТ қолдану 

дағдылары 

Интербелсенді тақта (таныстырылым), электронды оқулық (аудиожазба) . 

Алдыңғы оқу Үлкен болған  кезімде  сыйлы  болам  өзім  де 

Сабақ барысы 

Сабақтың 

жоспарланған 

кезеңдері 

Сабақтағы жоспарланған іс-әрекет Ресурстар 

Сабақтың басы 

Ынтымақтастық 

атмосферасын 

қалыптастыру 

4  минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

Қызығушылықты ояту 

Сыныпты қалыпқа келтіру 

Ой сергек:  

 Әпкем - әже баласы, 

Әкем - Әже баласы. 

Апамыздың ағасы – 

Ол да әжемнің баласы. 

Анам дейді мамашым: 

Әже деген шамасы – 

Аналардың анасы. 

«Конверт сұрақ» әдісі арқылы өткен тақырыптарға шолу 

жасалады.Әр топ хат алып,хаттың ішіндегі сұраққа жауап 

береді. 

І топ: Үгіт-насихатқа толы жазылған кітап қалай аталады?  

Кімге арнап жазылған? 

ІІ топ: Ана баласын жақсы көргенін білдіретін сөздерді ата  

          Ананың арманы қандай ?  

ІІІ топ: Ата-ананы құрметтеу дегенді қалай түсінесің? 

IV топ: «Сен ата-анаңа не істесең, саған перзентің де соны 

жасайды» дегенді   түсіндіріңдер. 

  «Доп лақтыру» ойыны  

 «Атасы мен немересі»  әңгімесін әр топтан бір оқушы 

жалғастырып айтады. «Кім ойлап тапқан?» өлеңін жатқа 

сұрау. 

- Мәтіннің негізгі идеясы не? 

Дескриптор: 

1. Сұрақтарға нақты әрі дәлелді жауап береді. 

2. Автордың ойы, негізгі идеясын айтады. 

ҚБ: «Басбармақ» әдісі 

 

 

 

 

Презентация 

 

 

 

 

 

Интербелсенді 

тақта 

 

Презентация 

 

 

 

 

 

 

. 
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Сабақтың ортасы 

20 минут 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Сергіту сәті 

3 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тақырыпты болжау. Мағынаны ажырату .  

Ой қозғау. 

1-тапсырма.  Түсініп оқы. 

Күннің шуағы жылы, 

Ананың құшағы – жылы. 

Венн диаграммасы бойынша жұмыс. 

                Күн                                Ана 

Күн жер бетін, табиғатты жылытады, ал ана үйді, 

бәрімізді  жылытады. 

Жаңа сабақпен байланыстыра отырып: 

Әсем әуен тыңдалады 

І топ- «Құлыншақтарым» 

ІІ топ- «Ботақандарым» 

ІІІ топ- «Қошақандарым»  

IV топ – «Толған айым» боласыздар 

 2-тапсырма. Сөзжұмбақты шеш. 

1.Қуатты сөзін басқаша тағы қалай атайды?   (нәрлі) 

2.Ананың құшағы қандай?    (жылы) 

3.Көп нүктенің орнына сөз қой: ..........- асқар тау. (әке) 

  Тақырыпты болжау. Сөзжұмбақты шешу арқылы шыққан 

сөз бойынша сабақтың тақырыбын болжату. 

Сөзжұмбақ шешіледі. 

Әже 

Бабушка  

Grandmother 

Дескриптор:  

1. Сабаққа белсенді қатысады. 

2. Тақырыпты болжай алады. 

3. Сөзжұмбақты шеше алады.  

4. Үш тілде айта алады. 

5. Пәнаралық байланысты ажырата алады. 

ҚБ: «Мадақтау» әдісі 

          Олай болса, бүгінгі біздің сабағымыз Әжеге арналады 

екен.      

      3-тапсырма.  

1. Ф. Оңғарсынованың  «Әже» өлеңін аудиожазбадан 

тыңдау 

2. Өлеңнің авторы туралы мағлұмат 

3. Өлеңді кезектесіп оқу 

4. Автордың идеясын табу, жеткізу 

     

 Өмірі мен шығармашылығы туралы мағлұмат беру 

           Фариза Оңғарсынова - ақын, аудармашы. 1939 

жылдың 5 – желтоқсанында Гурьев Атырау облысында 

дүниеге келген. 1961 жылы Гурьев мемлекеттік 

педогогикалық институтының тіл - әдебиет факультетін 

бітіріп, қазақ мектебінде ұстаздық еткен. Газеттерде тілші, 

журналдың бас редакторы болған.2014 жылдың 23 қаңтар 

күні  Астана қаласында ұзақ сырқаттан дүниеден озды. 

Ф. Оңғарсынова -қазақ поэзиясының падишасына айналып, 

бүкіл өмірін шығармашылыққа арнады. 

Дескриптор: 1. Автор туралы мәліметті сызбаға түсіре 

алады. 

                       2. Өлеңді нақышына келтіріп оқиды. 

                       3. Өз ойын нақты жеткізе алады. 

 

Топтастыру 

 

 

 

 «Асыл әжем»  

әнін тыңдату. 

 

 

 

Топ аттары 

жазылған 

бұрыштамалар 

 

 

 

сөзжұмбақ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тыңдалым 

Оқылым 

Айтылым 

 

 

 

Презентация 

Ф. 

Оңғарсынова 

суреті 

Жазылым 
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ҚБ: «Қол шапалақтау» 

Аяқталуы 

 

8 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дәптермен жұмыс. 

   5-тапсырма.Ақын қолданған сөздерге назар аудар. 

Кестені дәптеріңе толтыр. 

 Көркем сөз - әсерлі, бейнелі , өрнектеп айтылған сөз.  

 

Дескриптор: Өлеңнен көркемсөзді ажырата алады. 

ҚБ: «Смайлик». 

 6-тапсырма 

Жұптық жұмыс 

І топ «Кім тапқыр?» Қазыбек бидің сөзін толықтырып жаз 

Құт-берекең- ...қымбат 

Аймалайтын-... қымбат 

Мейірімді -... қымбат 

Асқар тауың - ... қымбат 

ІІ топ «Ойлы болсаң, озып көр» 

Отбасындағы үлкендерге ең жылы сөздеріңді арна 

Ардақты анам 

Ең сүйікті 

Аса қадірлі 

Ең қымбатты 

ІІІ топ Сиқырлы суреттер 

        Суретке сәйкес сөйлем құра

 
 

ІV топ:  

 
Топтар қорғайды, ал қалған топтар бағалайды. 

Дескриптор: 

- Нақыл сөзді табады. 

- Жылы сөздерді анықтайды 

- Сөйлем құрайды 

- Өлең құрайды 

- ҚБ: «Де Бононың қалпақтары» 

Ақын қолданған 

көркемсөздер 

 Мағынасы 

Ашынып  

Асырып   

 Ренжіп, ашуланып 

Мақтанып, шаттанып 

 

Жазылым 

Дәптермен 

жұмыс. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сабақтың соңы 

 

 

Үйге: 50-бет, «Әже» өлеңді жаттау. Д.ж.Өлең жолдарын өз 

бетінше жалғастыру 

       

Сабақтан алған 

әсерлерін 

айтады. 

http://engime.org/sabati-tairibi-meni-atim-oja.html
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Кері байланыс 

(ауызша) 

Рефлексия. «Менің сабақтан кейінгі әсерім» кестесі. 

Мәтіннен өзіме қандай 

сабақ алдым? 

Не сезіндім? 

  

«Еркін микрофон» әдісі 

 
-Отбасындағы ақылшы кісі кім? 

-Неге жақсы көресің? 

-Саған ертегі айтып беретін кім? 

-Бүгінгі сабақта қандай проблемаға тап болдың? 

-Сонымен қандай қорытындыға келдік? 

 

 

 

 

ӘОЖ 373.32 

Сейтмуратқызы Әсемгүл 

бастауыш сынып мұғалімі 

Абай ат. мектеп гимназиясы 

Алматы облысы Сарқан ауданы Сарқан қаласы 

 

ОҚЫТУДЫҢ ЖАҢАША ӘДІС-ТӘСІЛДЕРІН БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА 

ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Аннотация 

Бастауыш балаға білім ғана беріп қоймай, оны жалпы дамыту, яғни сөйлеу, оқу,қоршаған орта 

жөнінде дұрыс көзқарас қалыптастыру, жағдайларды объективті түрде бақылап, талдау жасауға 

үйрету, ойын дұрыс айтуға, салыстыра білуге, дәлелдеуге, сөйлеу мәдениетіне үйретеді. Осы 

тұрғыдан мақалада, оқытудың жаңаша әдіс- тәсілдерін бастауыш сыныпта қолданудың тиімділігі 

туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: білім, әдіс, тәсіл, дамыту. 

 

Аннотация 

Начальное образование учит не только ребенка, но и его общее развитие, т. е. речь, чтение, 

формирование положительного отношения к окружающему, объективное наблюдение и анализ 

ситуаций, правильное мышление, сравнение, аргументацию, культуру речи. В связи с этим в статье 

описывается эффективность использования новых методов обучения в начальной школе. 

Ключевые слова: познание, метод, подход, развитие. 

 

Annotation 

Primary education teaches not only the child, but also his general development, i.e. speech, reading, the 

formation of a positive attitude towards the environment, objective observation and analysis of situations, 

correct thinking, comparison, argumentation, culture of speech. In this regard, the article describes the 

effectiveness of the use of new teaching methods in primary school. 

Key words: knowledge, method, approach, development. 

 

Сабақ беру – үйреншікті жай ғана шеберлік емес, 

ол – жаңадан жаңаны табатын өнер» 

 Жүсіпбек Аймауытов 
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Бастауыш балаға білім ғана беріп қоймай, оны жалпы дамыту, яғни сөйлеу, оқу,қоршаған орта 

жөнінде дұрыс көзқарас қалыптастыру, жағдайларды объективті түрде бақылап, талдау жасауға 

үйрету, ойын дұрыс айтуға, салыстыра білуге, дәлелдеуге, сөйлеу мәдениетіне үйретеді. Оқушы 

тұлғасы мен санасының дамуы қуатты жүретін, ерекше құнды қайталанбас кезең. Сондықтан бастауыш 

білім - үздіксіз білім берудің алғашқы басқышы, қиын да жауапты жұмыс. Оқушыларға білім жүйесін 

терең әрі тиянақты беру үшін оқыту әдісін жетілдіру-әр ұстаздың жеке міндеті. Оқушылардың 

сабақтағы қызығушылығы мен белсенділігін қалыптастырудың жолдары сан алуан.Біздің міндетіміз – 

оқушыларға білім беруде жаңа технологиялар мен жаңаша оқыту әдістерін тиімді қолдану, білім 

сапасын көтеру, жан-жақты дамыту. 

Жаңа технологиялар баланы тек үйретуші ғана емес өзіндік ой-пікірі бар, жан-жақты дамыған 

дара тұлға дәрежесіне дейін тәрбиелеуді мұрат тұтады. 

Түрлі әдіс-тәсілдерді  пайдалану сабақтың нақты мәнін терең ашуға көмектеседі. Оқушылардың 

барлығын сабаққа қатыстыруға мүмкіндік туады.  

Оқушыларды ізденіске баулып өз бетімен жұмыс істеуге үйретеді.Олардың қабілеттері, сөз 

саптау еркіндігі, ұйымшылдығы, шығармашылық белсенділігі артады. 

Бастауыш сынып оқушылары жаны жаңалыққа құмар, барлығын игеріп, білгілері келіп тұрады. 

Сондықтан да жаңа технологияларды бастауыш сыныпқа пайдаланудың маңызы зор. 

Бүгінде бастауыш мектептерде жиі қолданылып жүрген технологиялардың бірі 

"Сын тұрғысынан оқу мен жазуды дамыту" технологиясы. Сонымен қатар"Ойын арқылы 

оқыту"технологиясын бастауыш сынып мұғалімдері жиі пайдаланады, себебі бастауыш сынып 

оқушыларын оқуға тек ойынмен ғана қызықтыруға болады. Ойын ойды қозғайды.Ойын – баланың 

интеллектуалдық ой-өрісін тереңдей түсуіне, шығармашылықпен ойлауына алып келеді, білім сапасын 

арттырады.Мысалы сабақ барысында оқушылардың білімін шыңдау  үшін  

“Адасқан әріптер”, “Қызық сөздер”, "Сөзден сөз тер", Ғажайып шаршы" т.б.ойын 

элементтерін жиі қолданып отырамын.  

“Адасқан әріптер” ойыны. 

Мақсаты: Логикалық ойлау қабілеттерін жетілдіру. 

Ойын шарты:Берілген әріптердің орнын ауыстыра отырып, сөз құрау.  

«Қызық сөздер» ойыны. 

 Мақсаты: логикалық ойлау деңгейін жетілдіру, сөз мағынасын түсіндіру . 

  Ойын шарты: Мына сөздердің ішінен солдан оңға қарай оқығанда жаңа сөз шығатын сөздердің 

теріп жазу. Сөз мағынасын тусіндіру. 

Қолқанат                              Ішік                                                          Есек 

Тымақ                                   Қыран                                                     Балта    

Нағашы                                Шұлық                                                    Қысым 

Түс                                        Балта                                                      Ұршық 

Мысалы: Ішік – кіші 

Өз тәжірибемде әр түрлі жаңа технологиялардың элементтерін қолдану  арқылы оқушылардың 

білім сапасын арттыруға болатынына көзім жетті. 

Сабақты әр түрлі әдіс–тәсілдерді қолданып,түрлендіріп өткізу оқушыларымыздың білімге, оқып 

–үйренуге құштарлығын арттыратыны анық. «Қызығушылықты ояту» кезеңінде сөзжұмбақ шешу, 

«Мен бастайын, сен қоста», «Кім жылдам» ойынын, ал үй тапсырмасын тексеруде немесе өткенді 

пысықтауда "Ыстық орындық" әдісін қолдану арқылы оқушылардың білімін тексеріп отырамын. 

«Мағыныны тану» кезеңінде, яғни  жаңа тақырыппен таныстыруда "Көр, жаз, тексер" әдісін 

жиі ұсынамын. Бұл әдістің тиімділігі  оқушылардың ойын, қиялын, есте сақтау дағдысын 

қалыптастырады. Бұл әдістің мақсаты: есіктің сыртына жаңа сабақ тақырыбын ашатын мәлімет 

жазылады. Оқушылар біртіндеп шығып, оқып,есте сақтап,келіп қағазға жазады, соңынан тексереді. 

Соңында жаңа сабақтың тақырыбы ашылады.  

Сабақтың қорытынды бөлімі "Ой толғаныс" кезеңінде эссе жазу, "Синквейн" стратегиясы"бес 

жолды өлең" құрастыру,"Артық затты тап"әдіс-тәсілдерін пайдаланамын.  

"Автор орындығы" әдісін  шығармашылық жұмыс орындау барысында жүргізіп отырамын. 

Мысалы тақырыпқа  сай ой шапшаңдығын,сөз байлығын дамытуда өлең шумақтарын құрастыру, 

арнаулы бір тақырыпта пікірталас тудыру. Сабақты түрлендіріп өткізу  оқушылардың сабаққа деген 

ынта -жігерін арттырады. Оқушыны өз бетімен жұмыс істеуге дағдыларын қалыптастыру белгілі бір 
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бала бойында тұрақтылық пайда болып, шығармашылықты тудырады. Қабілетті ұштайды, дарынды 

оятады, нәтижелі жеке тұлға қалыптастырады. 

Сабақ барысында оқушылар сәйкестендіру,"Екі" көпіршік" әдісі арқылы салыстыру, 

топтастыру, теріп жазу. Логикалық ойлауын дамытатын ойындар мен берілген тапсырмаларды шешу. 

Әңгіменің ұқсастығын салыстыру,бөліктерге бөлу,ат қою сияқты өздігінен орындайтын тапсырманы 

да белсене орындайды. 

Ұстаз қандай әдіс-тәсілді қолданса да,мақсат біреу –ол оқушыларға тиянақтыда сапалы білім 

беру.  

2. «Балалы үйрек» - бірлесу. Қалай жұмыс жасадым, кімге көмек бердім, кімді риза жасадым? 

3. «Ортан терек» - ойлану. Мен бүгін білім мен тәжірибе алдым? 

4. «Шылдыр шүмек» - шынайылық. Сабақ маған ұнады ма? Неліктен? 

5. «Кішкентай  бөбек» - көңіл-күй ахуалы. Мен сабақта өзімді қалайша сезіндім? 

Бұл әдісті сабақтың қорытынды бөлімінде  кері байланыс жүргізгенде тиімді. Өйткені бүгінгі 

жасаған жұмысына талдау жүргізеді. Келесі жолы қандай өзгеріс енгіземін деп ойланады. 

Оқушылардың пәнге деген қызығушылығын оятатын, олардың ой-өрісінің, ауызша және жазбаша 

сөйлеу қабілетінің дамуына дәнекер болатын, өздігінен жұмыс істеу дағдысын қалыптастыратын 

жұмыс түрі-топтық жұмыс. Мысалы "Постер" құру сияқты топтық жұмысты қолдану барысында 

оқушылар бір-бірімен пікір алмасады, дәлелдейді , өз ойларын ортаға салады. Пікірлер алмасу кезінде 

нәтижесінде оқу материалдарын жылдам және жақсырақ игереді, қиындықтарды бірге шешеді.  

Сонымен бірге сабақтың ұйымдастыру кезеңінен бастап қорытынды бөліміне дейін диалогтық 

оқытуды қолдану балалардың тілін дамытуда көп көмегін тигізеді. Бұл жұмысты көбіне "НОУ ХАУ" 

әдісі арқылы өткізу өте тиімді, қызықты. 

          Балалардың ойлау қабілетін дамытуда "алты ойшыл қалпақ" әдісі кең пайдаланылады. 

Сабақ барысында аталған әдіс-тәсілдерді пайдалану оқушының бойында өз-өзіне сенімділік ұялатады, 

өзге балаға қарап бой түзеуге ұмтылады, өзгені үйрете отырып, өзі көп нәрсені үйренеді,көшбасшылық 

қабілеттері қалыптасады. Қазіргі заман талабына сай өсіп келе жатқан жеткіншек жаңаша көзқарасқа 

тым жақын. Сондықтан оқушы қызығушылығын арттыру үшін түрлі әдіс-тәсілдерді қолданғанымыз 

жөн. Қандай технологияны пайдаланған кезде де оқушының белсенділігі, мақсатқа ұмтылуы, 

ақпаратты өзі іздеп табуы, шапшағаңдығы мен еркіндігі, шығармашылдығы, көңіл-күйінің көтеріңкі 

болуы қамтамасыз етіледі. 

   Қорыта келе айтарым,білім беру жүйесінің ең маңызды да күрделі сатысы – бастауыш сынып, 

сондықтан осы жаңа технологияларды пайдалана отырып, бастауыш сыныптарда білім сапасын көтеру 

білімнің басты негізі болып табылады. 

«Алдыңа ұлы мақсат қойсаң, ұлылыққа жетесің»деп данышпан ақындарымыз айтпақшы, пәнге 

қызықтыра отырып, білім қорын кеңейту үшін мұғалім аянбай еңбек ету керек деп ойлаймын.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1 Бастауыш мектеп журналы  2009ж.   

2 Бастауыш мектеп журналы  2014ж.   

3 Бастауыш сыныптарға арналған ойындар дидактикалық құрал 
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ӘОЖ 37.013 

Серікқызы Жанар 

бастауыш сынып мұғалімі 

Алмалы ОМ  Алматы  облысы Сарқан ауданы 

 

«А. БАЙТҰРСЫНҰЛЫ. ОҚУҒА ШАҚЫРУ» ТАҚЫРЫБЫНДАҒЫ САБАҚТЫ 

ЖОСПАРЛАУ 

Аннотация 

Мақалада 3-сыныпта өткізілетін «Әліппенің атасы (А.Байтұрсынұлы жинағынан) 

А.Байтұрсынұлы.Оқуға шақыру» тақырыбындағы сабақты  жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр. Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. талапқа сай жүйеленіп берілген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, мәтін, 

сөйлем. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования урока по теме «Дедушка алфавита (из коллекции 

А. Байтурсынова) А. Байтурсынов. Приглашение на учебу», проводимого в 3 классе, на основе 

обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. В плане в 

соответствии с учебной программой систематизированы цели обучения, цели урока, 

действия учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов урока, задания, 

самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа, текст, 

предложение. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in the 3rd grade on the topic " Grandfather 

of the alphabet (from the collection of A. Baitursynov) A. Baitursynov. Study invitation" based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan is systematized in 

accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and student, the 

planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, text, sentence. 

 

Сынып   3 Қатысқандар саны қатыспағандар саны 

Сабақтың  тақырыбы: Әліппенің атасы (А.Байтұрсынұлы жинағынан) 

А.Байтұрсынұлы.Оқуға шақыру. 

Сабақ негізделген  оқу  

мақсаты 

 

1.Оқушыларға қоғам қайраткері Ахмет Байтұрсынов туралы 

мағлұмат беру; 

2. Оқушылардың сын тұрғысынан ойлауын, оқуын дамыту; 

3. Ұлы тұлғалар бойында қалыптасқан игі қасиеттерді оқушы 

бойына дарытуға ықпал ету.  

Күтілетін нәтиже Барлық оқушылар  (саны) 

А. Байтұрсынұлының  өмірі  мен  шығармашылығы  туралы  

біледі. Өлеңін  оқып, түсінеді. 
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Оқушылардың басым бөлігі 

Оқып  үйренгенін  қолдана алуға , түсінгенін  саралай  алуға  

бағыт-бағдар  алады. 

Кейбір оқушылар  өлең  жолдарындағы  ақынның  негізгі  

ойына  баға  беріп, өз ойымен жеткізе  алады. 

Үй тапсырмасын тексеру 

тапсырмалары 

Тест, « сұрақ  қою, қайта сұрақ  қою» стратегиясы. 

Қолданылатын  әдіс – 

тәсілдер 

тірек сөздер схемасы, сәйкестендіру тесті, «АС» картасы, 

топтастыру стратегиясы. 

                                                                          Жоспар 

Жоспарланған 

уақыт 

                      Жоспарланған  іс - әрекеттер Ресурстар, 

көрнекіліктер 

 

 

Ой  шақыру 

Психологиялық дайындық 

Біз балдырған баламыз, 

Құстай қанат қағамыз. 

Дүниені аралап, 

Оқып білім аламыз. 

Ой қозғау. Тест сұрақтары арқылы жаңа сабаққа 

шығу. 

1. «Балалар, бұл жол басы –даналыққа, 

Келіңдер, түсіп байқап, қаралық та» деген өлең 

жолдары қай шығармада айтылғанын тап. 

а) «Оқуға шақыру»; 

ә) «Қарағым». 

2. Аталған шығарманы кім жазған? 

а) М.Жұмабаев; 

ә) А. Байтұрсынов. 

3.Ең алғашқы оқулығыңды ата. 

а) «Қазақ тілі» оқулығы; 

ә) «Әліппе» оқулығы. 

- Бүгінгі сабағымыздың тақырыбы «А.Байтұрсыновтың 

шығармалары» жинағынан үзінді «Әліппенің атасы». 

Осы тақырыпқа қарай отырып, бүгінгі сабақтағы 

мақсатымыз қандай? 

О: -А.Байтұрсыновтың өмірбаянымен танысу, оқып 

үйрену. 

компьютер, 

А.Байтұрсыновтың 

суреті, 

 

 

тест сұрақтары 

Мағынаны  

тану 

 

 

Өмірдерек. Тірек сөздер схемасы арқылы жаңа сабақты 

түсіндіру 

Сөздікпен жұмыс. 

жер аудару - адамды соттап, алыс жерге жіберу: Сібірге 

т.б. 

сөз мұрасы - ел ішінде сақталып қалған аңыз, ертегі, 

жырлар. 

«Артық білім – кітапта». (Оқулықпен жұмыс) 

(Жаттығулар орындау) 

Поэзия минуты. 

Оқушылар А.Байтұрсыновтың «Оқуға шақыру» өлеңін 

жатқа айтады. 

Сәйкестендіру тесті. 

Екі бағанда дара, мағынасы, мазмұны жағынан бір-

оқулық 
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біріне сәйкес келетін сөздер беріледі. Оқушылар сәйкес 

сөздерді сызықпен қосады. 

Топтастыру стратегиясы. 

Оқушылар А.Байтұрсынов кім? деген сұраққа жауап 

жазады. (ақын, мұғалім, ғалым, аудармашы). 

Полиглот. Оқушылар берілген сөздерді қазақ, орыс, 

ағылшын тілдерінде айтады. 

ғалым- ... 

мұғалім- ... 

аудармашы- ... 

ақын- ... 

Блок тапсырма. «АС» картасы. 

Екі бағанға сөздер жазылады, оқушылар сөздерді оқып, 

есте сақтаулары қажет. «Күн мен түн» ойынын ойнау 

арқылы оқушылар көздерін жұмған кезде екі блоктан 

да бірнеше сөздер алынып тасталынады. Оқушылар 

жоғалған сөздерді орнына қойып жазады. 

оқулық Торғай 

өлең Орынбор 

әліппе Қарқаралы 

аударма Байтұрсын 

мақала Ахмет 

  Қорытынды 

 

«Мақал – сөздің мәйегі». Оқушыларға тақтада 

жазылған бірнеше мақалдың ішінен бүгінгі сабақтың 

тақырыбын, мазмұнын, мағынасын айшықтайтын 

мақалды тауып, оқып беру тапсырылады. 

Ой түйіндеу. Бүгінгі өтілген тақырыптың мазмұны 

бойынша сұрақтарға жауап алу. 

 

Қосымша ақпарат ғаламтор  және  А. Байтұрсынұлының  шығармалар  жинағы. 

Саралау - Сіз 

қосымша көмек 

көрсетуді қалай 

жоспарлайсыз? 

Бағалау - оқушылардың үйренгенін тексеруді 

қалай жоспарлаймыз? 

Рефлексиялық - бағалау кезеңі 

(Оқушылар сұрақтарға жауап бере отырып, 

өздерін өзі немесе бір-бірін бағалайды.) 

Пәнаралық байланыс 

Қауіпсіздік және 

еңбекті қорғау 

ережелері 

АКТ-мен байланыс 

құндылығы байланысы 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА КРИТЕРИАЛДЫ БАҒАЛАУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Аннотация 

Мақалада бастауыш  сыныптарда  оқыту мазмұнын жаңарту жұмыстары бағдарламаға сай 

жүргізіліп, оқыту, тәрбиелеу, дамытудың жаңа мүмкіндіктері мен бағалаудың тиімділігі туралы 

баяндалады. 

Түйінді сөздер: сынып, білім, бағалау, бағдарлама. 

 

Аннотация 

В статье описывается работа по обновлению содержания обучения в начальной школе в 

соответствии с программой, новые возможности обучения, воспитания, развития и эффективности 

оценивания. 

Ключевые слова: класс, обучение, оценивание, программа. 

 

Annotation 

The article describes the work on updating the content of education in elementary school in accordance with 

the program, new opportunities for learning, education, development and assessment efficiency. 

Key words: class, training, assessment, program. 

 

Қазіргі уақытта еліміздегі білім беру жүйесінің ең басты міндеттерінің бірі- білім берудің ұлттық 

модуліне өту арқылы жас ұрпақтың білім деңгейін халықаралық дәрежеге жеткізу.  Яғни, білім 

берудегі қазіргі мақсат: өзінің және қоғамның мүддесіне өзін-өзі белсенді етуге дайын, әрдайым 

өзгермелі даму ортада өмір сүруге бейім, бәсекеге қабілетті, шығармашыл, білімді тұлғаны 

қалыптастыру. Мемлекетіміздің білім беру үдерісіне енген жаңартылған білім беру бағдарламасы — 

заман талабына сай келешек ұрпақтың сұранысын қанағаттандыратын тың бағдарлама. 

Бастауыш  сыныптарда  оқыту мазмұнын жаңарту жұмыстары бағдарламаға сай жүргізіліп, 

оқыту, тәрбиелеу, дамытудың жаңа мүмкіндіктері ашылды. Білім саласындағы түбегейлі өзгерістер 

ұстаздардан үлкен жауапкершілікті талап етеді.Бұрын оқытуда оқушылар тек қана тыңдаушы, 

орындаушы болып келсе, ал қазіргі оқушы өздігінен білім іздейтін жеке тұлға екендігіне ерекше мән 

беруіміз керек.Осы қажеттілікті шешу жолдарының бірден–бір жолы оқушы білімін критериалды 

бағалау жүйесі бойынша бағалау. 

Критериалды бағалау жүйесінде ең маңызды нәрсе – оқу процесінің өзі, сол арқылы оқушы өзін-

өзі бағалауды үйреніп, өз білімінің артықшылықтары мен кемшіліктерін көріп, әрі қарай қалай даму 

керектігін түсінеді, яғни бұл жүйеде оқушының қалай жұмыс жасағаны , қалай ойланғаны бағаланады. 

Бағалауды өткізу үшін, оқушылардың нені білетіндігін және не істей алатындығын анықтау қажет.Ұлы 

педагог Ы.Алтынсарин «Оқытушы бағалағанда олардың іске қатысы жоқ сөздеріне қарап емес, 

олардың егістерінің бетіне шыққан жемістеріне, яғни оқушыларына қарай бағалау керек» деп  

айтқандай, оқушы жетістігін нақты бағалау мәселесі-білім беру жүйесіндегі өзекті мәселелердің бірі. 

Оқушылардың білім нәтижелерін бағалау оқыту үдерісінің маңызды бөлігі болып табылады, оқыту 

үдерісін басқарудың түйінді кілті бағалауда деп те айтуға болады.   Көптеген жылдар бойы оқушы 

жетістігі басқа оқушымен салыстырмалы түрде бағаланып келді. «Бағалау» термині «жақын отыру» 

латын тіліндегі мағынада-бағалаудың негізгі сипаты бір адам басқа адамның не айтып, не істегенін 

немесе өзін-өзі бақылау жағдайында өзінің дербес ойлауын, түсінігін немесе тәртібін мұқият бақылауы 

болып табылады. 

Критериалды бағалау жүйесінің мақсаты бағалау критерийлерінің негізінде білім алушылардың 

оқу жетістіктері туралы шынайы ақпарат алу және оқу үдерісін жетілдіре түсу үшін оны барлық 

қатысушыларға ұсыну.   Критериалды бағалау жүйесінің міндеттері:  

1. Оқу үдерісінде бағалаудың қызметі мен мүмкіндіктері аясын кеңейту;  
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2. Жүйелі кері байланыс орнату арқылы білім алушылардың өзін-өзі үнемі жетілдіріп отыруына 

жағдай жасау; 

3. Бірыңғай стандарттарды, сапалы бағалау құралдарын, механизмдерін қалыптастыруға 

көмектесу; 

 4. Қолжетімді, нақты, үздіксіз:   – білім алушыларға олардың оқу сапасы туралы; – мұғалімдерге 

білім алушылардың ілгерілеуі туралы; – ата-аналарға оқу нәтижелерінің деңгейлері туралы;  – басқару 

органдарына ұсынылған білім беру қызметінің сапасы туралы  ақпараттар ұсыну 

 Критерий арқылы бағалаудың  оқыту үшін маңызы неде? 

   Оқушы өзін-өзі талдау мен рефлексия жасау тәжірибесін үйренуі, оқу үдерісі ғана емес, бағалау 

үдерісінің де белсенді қатысушысы болуы керек. Бұл жағдайда өзін-өзі бағалауға баса назар 

аударылады. 

Критериалды  жүйе арқылы бағаның  қойылуы: 

Оқытуда зерттеушілік іс - әрекеттердің кеңінен қолданылуы қазіргі талаптарға сай келетін 

жаңаша бағалау жүйесін қажет етеді. 

Критериалдық бағалау жүйесі  арқылы: 

1.  Оқушының тұлғалық бағытын белсенділікке бағыттау  

2. Тұлғаны нәтижеге жеткізу  

 3. Өсу динамикасын кез-келген кезеңде анықтау   

4. Қалыптастырушылық және негізгі бағалау арқылы  білімін анықтауға болады.  

Қалыптастырушы  бағалау  күнделікті алған білімінің меңгеру деңгейін анықтайды; негізгі 

бақылау жұмысына  дейін білімін жүйелейді;  кездескен қиыншылықтарын қалыпқа келтіруге оқушыға 

мүмкіндік береді. 

  Сабағымда бағалаудың бірнеше түрлерін қолданамын. Оқушылардың ынтасы одан әрі артып, 

сабаққа деген қызығушылығы артады.  

Сабақта болған көңіл – күйді  бас бармақ саалынған суреттер  арқылы бағалау. 

Сабақта болған көңіл – күйді  бет – әлпеті салынған суреттерді таңдау. 

Түсінбедім      Сұрағым бар        Түсіндім 

                    
Бағалау парақшалары таратылады. Онда әр сабақ сайын жеке, топтық бағалау үшін критерийлер 

мен дескрипторлар жазылады. 

Құрбы –құрдастық бағалау өзін-өзі бағалаудың маңызды бөлігі боолып табылады. Бір-бірін 

бағалау өте пайдалы, себебі оқушылар өз жұмысына қатысты айтылған құрбыларының пікіріне құлақ 

асады. Мұғалім айтқан болса, олар оқушыға сондай әсер етпеуі мүмкін.  

Жұмыстың нәтижесі табысты болу үшін менің ойымша,мұғалім кері байланысты дұрыс 

ұйымдастыра білу керек.Кері байланыс деген не? Кері байланыс оқушының оқыту үрдісі қалай өткені 

және қандай нәтижеге қол жеткізгендігі туралы ой-пікірін тыңдауға негізделеді. Кері байланыс 

сабақтың соңында ғана емес, сабақ барысында оқушылардың өз бетімен орындайтын 

тапсырмаларының соңында жүргізіліп отыруы керек.  Мұғалім оқушының кез келген кері байланыс 

парағын оқи  отырып, жұмысының сәтсіз шыққан тұсын және сәтті шыққан қадамын, ендігі  іс-әрекетін 

қалай жақсартуға болатынын алдын-ала біледі.  Сонымен қатар кері байланыс парағы арқылы 

оқушының үніне құлақ түріп, оқу мен оқытудағы кездесетін кедергілерді айқындап, келесі оқытуға 

бұдан да жақсырақ дайындалуына түрткі болады. Кері байланыс оқушының оқыту үрдісі қалай өткені 

және қандай нәтижеге қол жеткізгендігі туралы ой-пікірін тыңдауға негізделеді. 

 Сабақтағы кері байланыс. 3 түрі бар. 

1)Көңіл – күй мен эмоциялық жағдайды анықтауға арналған кері байланыс Көңіл – күйдің 

алуандығын білдіретін әртүрлі суреттер, түрлі - түсті карточкалар, бет әлпетті бейнелейтін карточкалар 

(смайликтер), көңіл - күйді бояу түстерімен анықтау. («Ауа райы», «Бағдаршам»т. с. )Мысалы: «Алма 

ағашы» әдісі 
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Оқушыларға сабақ басында  түсті алма беріледі. Сабақ соңында оны алма ағашына ілу керек. 

Жасыл түсті алма – мен бүгін бәрін жақсы орындадым деп ойлаймын: менің көңіл – күйім көтеріңкі. 

Қызыл түсті алма – мен тапсырманы орындай алмадым, көңіл – күйім жоқ. 

  «Бір сөзбен» әдісі - Оқушылар өздеріне берілген сөздердің ішінен, өздерінің бүгінгі сабақтағы 

жағдайын сипатайтындай 3 сөзді таңдап айтады 

Критериалды бағалау: 

 Мұғалімдерге: 

Сапалы нәтиже алуды қамтамасыз ететін критерийлерді құрастыруға;  

Өз жұмысын талдау және жоспарлау үшін ақпарат алуға;  

Оқу үрдісінің сапасын жақсартуға;  

Әрбір оқушының жеке ерекшеліктерін ескере отырып,  оқушы үшін оқытудың жеке 

траекториясын алуға;  

Бағалаудың әр түрлі тәсілдері мен құралдарын қолдануға;  

Оқу бағдарламасының мазмұнын жетілдіру бойынша ұсыныстар енгізуге мүмкіндік береді 

Оқушыларға: 

Нәтижені талдау үшін бағалау критерийлерін білу және түсінуге;  

Рефлексияға қатысу, яғни өзін және өз достарын бағалауға;  

Нақты есептерді шешуде білімдерін қолдану, өз ойларын еркін жеткізе білуі, сын тұрғысынан 

ойлай білуге.  

Ата- аналарға: 

Баласының білім деңгейлерін бақылай алуға;  

Баласының оқу үрдісін бақылай алуға;  

Баласына оқу үрдісі кезінде қолдау көрсетуге мүмкіндік береді.  

Критериалды бағалау  бүгінгі білім беру жүйесінде зор маңызға ие.  Өйткені қазір оқушылардың 

білімділігі ғана басты рөлде емес, басты рөлде оқушының құзіреттілігін, оның жеке тұлғалық 

қасиеттерін дамыту, қоршаған ортамен дұрыс қарым-қатынасу, өзін-өзі дамыту, өзіндік білімін көтеру 

сияқты мақсаттар қойылған. Критериалды бағалау бұл мақсаттар мен міндеттердің барлық 

талаптарына сай орайластырылған. 

Қорытынды  

Критериалдық бағалау жүйесін қолдану арқылы біз:  

Оқушының тұлғалық бағытын белсенді позицияға бағыттау;  

Тұлғаны өзіндік жауапкершілікке, тұғырлы нәтижеге, бағытқа жеткізу  

Білім алушылардың дайындық деңгейі мен өсу динамикасын кез-келген кезеңде анықтау;  

Құрылымдық бағалау мен нақтылы бағалаулар арқылы оқушының еңбегін анықтау;  

Оқушының бағалау жүйесіне толық қанағаттануын аламыз.  

Критериалды бағалау жүйесінің тиімділігі: 

Заман талабына сай бәсекеге қабілетті, білімді, іскер, ойлау жүйесі дамыған,   логикалық 

тұжырым жасауға бейім, еркін ойлай алатын жеке тұлғаны қалыптастырады; 

Жеке жұмыстар жүргізу арқылы білім дәрежесін, ой-өрісін әрі қарай дамытады; 

Оқушылардың білім сапасын арттырады; 

Оқушының тұлғалық бағытын белсенді позициясына бағыттауға мүмкіндік беретін бірден-бір 

бағалау жолы; 

Тұлғаны өзіндік жауапкершілікке, тұғырлы нәтижеге, бағытқа жеткізетін, шығармашыл бағалау 

жүйесі. 

Сабақта қалыптастырушы бағалауды жүйелі өткізу -  жиынтық бағалаудың  нәтижелі,сапалы 

болуының баспалдағы. Жиынтық бағалау тоқсан соңындағы оқушы білімінің жетістігін саралайтын 

жұмыс, ендеше осы жұмыстың  бастауы негізі  қалыптастырушы бағалауда қаланады. Бүгінгі таңда 

оқушы білімін критериалды жүйе бойынша бағалаудың тиімділігі мен ұтымдылығы дәлелденіп отыр.  

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

1 «Мұғалімге арналған нұсқаулық» 2- басылым. 

2 «Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ Педагогикалық шеберлік орталығы - 2015 ж. 

3 http://moodle.nis.edu.kz 
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТАРДА ОЙЫН ТЕХНОЛОГИЯСЫН 

ҚОЛДАНУДЫҢ ПАЙДАСЫ 

 

Аннотация 

Мақалада қазіргі өркениетке ұмтылған қоғам талабына сәйкес бастауыш сыныпта 

қолданылатын жаңа әдістер мен тәсілдер туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: сынып, тәсіл, әдіс, сабақ. 

 

Аннотация 

В статье описаны новые методы и подходы, применяемые в начальной школе в соответствии 

с требованиями современного общества. 

Ключевые слова: класс, подход, метод, урок. 

 

Annotation 

The article describes new methods and approaches used in elementary school in accordance with the 

requirements of modern society. 

Key words: class, approach, method, lesson. 
 

Бастауыш сыныптарда ойын технологиясын пайдалану. Қазіргі өркениетке ұмтылған 

қоғам талабына сәйкес, Қазақстан Республикасының дамыған елдерімен иық тіресіп тұру 

үшін, еліміздің болашағы мен қазіргі кезеңі үшін білімді, зерделі, өз бетімен іс - әрекет ете 

алатын, қоғамнан өз орнын таба алатын шәкірттерді дайындау ұстаздың міндеті. 

Мектептегі оқушы өмірінің көп бөлігі 45 минуттық сабақ кезінде өтеді. Міне, осы кезде 

оқушы тек білім алып қана қоймай шығармашылықпен зерттей білуге үйренуі керек. Білімді 

алуда іс - әрекетке үйренген баланың бойында алған білімі ұзақ уақыт сақталады және ол 

жұмыс істеуге, ізденуге, таңдауға, т. б. үйренеді. Сол үшін ескі дәстүрлі сабақтан қашып, ең 

озық, тәжірибеден өткен технологиялардың бірінің тиімділігін сәйкес таңдау қажеттілігі 

туады. Біркелкі сабақ оқушыны зерігу мен жайбарақаттылыққа алып келеді.                 Ал зерігу 

болған жерде шығармашылыққа жол жоқ. Мен сол себепті «Ойын технологиясын қолдану 

арқылы бастауыш мектептің қазақ тілі сабақтарында ауызекі сөйлеу дағдысын дамыту» деп 

өзімнің проблемалық тақырыбыма сүйенемін. 

Ойын - балалардың шынайы ойлап тапқан шындығына тез, еркін енуіне, өзіндік «Менің» 

қалыптастыруға және шығармашылыққа, белсенділікке, өзін - өзі дамытуға мүмкіндік береді. 

Ойын - әрқашан білім бола отырып, баланы білім алуға, еңбекке дайындайды. 

Әрбір ұстаздың мақсаты - сабақ сапасын көтеру, түрлерін жетілдіру, сабаққа оқушының 

қызығушылығын арттыру. Сондай - ақ бүгінгі таңда елімізде оқыту мазмұны жаңартылып, 

сабақтарда озық технологияларды қолданудамыз. Сондай технологияның бір түрі - «Ойын 

арқылы оқыту» технологиясы..«Егеменді еліміздің тірегі – білімді ұрпақ» десек, білімнің негізі 

бастауышта қаланатыны белгілі. Бастауыш сыныптағы әртүрлі пәндер оқушы білімін 

дамытып, танымдық қабілетін сомдауға үлкен үлес қосады. Балаларды оқытуда және 

тәрбиелеуде ойынның ролі педагогикада бұрын да, қазір де қарастырылып келеді. 

Алдыңғы қатарлы педагогтардың бәрі де ойынды нағыз керекті және маңызды іс - әрекет 

деп түсінеді. 

Ойын балалар үшін оқу да, еңбек те болып табылады. Ойын – айналадағы дүниені тану 

тәсілі. Ойын балаларға өмірде кездескен қиыншылықтарды жеңудің жолын үйретіп қана 
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қоймайды, ұйымдастырушылық қабілетін қалыптастырады. А. С. Мокаренко: «Ойын - балалар 

өмірінде өте маңызы зор нәрсе, үлкендердің қайраткерлігі, жұмысы, қызметі қандай маңызды 

болса, балалардың ойыны да сондай маңызды. Ойында бала қандай болса, өскен кезде 

жұмыста да, көбінесе, сондай болады. Сондықтан болашақ қайраткер, ең алдымен, тәрбиені 

ойын арқылы алады,»- деп балалар ойынын жоғары бағалаған. 

Тиімді қолданылған ойын мұғалімнің түсіндіріп отырған материалын оқушылардың зор 

ынтамен тыңдап, берік меңгеруіне көмектеседі. Өйткені төменгі сыныптағы оқушылардың 

аңсары сабақтан гөрі ойынға ауыңқырап тұрады. Қызықты ойын түрінен кейін олар тез серігіп, 

тапсырманы ықыластана әрі сапалы орындайтын болады. 

Сабақта және сабақтан тыс уақытта қолданылатын ойындарды төмендегідей 

топтастыруға болады. Әрбір ойынның бала үшін білімділік мақсаты ғана емес, тәрбиелік, 

танымдық мақсаты зор. 

Ойын 

Ұлттық Дидактикалық Логикалық 

«Ақсүйек» 

«Көкпар» 

«Қанталапай» 

«Арқан тартым» 

«Көксерек - мөксерек» «Мың бір мақал» 

«Ғажайып алаң» 

«Сергіту сәті» 

«Сөз құрау» 

«Жұмбақ есеп» 

«Әріпті кубиктер» 

Ойынға қойылатын әдістемелік талаптар: 

- Ойынның мақсаты нақты және керекті көрнекіліктер мен материалдар күн ілгері 

дайындалып, оңтайлы жерге қою. 

- Ойынға кірісер алдында оның жүргізілу тәртібін оқушыларға әбден түсіндіру. 

- Ойынға сыныптағы оқушылардың түгел қатысуын қамтамасыз ету. 

- Ойын үстінде шешім қабылдай білуіне, ойлана білуіне жетелеу. 

- Ойын түрлерін бағдарламаға сай іріктеп алу. 

- Ойынды баланың жас ерекшелігіне қарай түрлендіріп пайдалану. 

- Қарапайым ойыннан қиын ойынға көшу. 

- Міндетті түрде ойынның қорытындысын жариялау қажет. 

Ұлттық ойын ойнау баланың салт - дәстүріне, әдет - ғұрпына деген сүйіспеншілігін 

арттырады және адамгершілік құндылықтарын қалыптастырады. Мәселен, ұнамды әдеттер - 

өзара қарым - қатынастар, адамгершілік сезімдері дамиды. Еңбек ету барысында 

ұйымшылдық, жауапкершілік, парыздық сезімдер сияқты қасиеттер қалыптасады. 

Оқушының бәрі жақсы оқығысы келеді. Бірақ олардың ақыл - ой қабілеті бағдарламадағы 

берілген материалды ұғуға бірдей емес. Оқушылардың кейбіреулері мұғалімнің түсіндірген 

сабағын тез ұғады, кейбіреулері керісінше. Сондықтан барлық оқушыны білімге бірдей 

жетелеу үшін өз мүмкіндігіне сәйкес сабақты меңгерту, тілін, ой ұшқырлығын дамыту, өзіндік 

пікір айтуға жағдай жасау еркін шығармашылыққа жетелейтін, пәнге қызығушылығын 

арттыратын әдістің бірі - грамматикалық ойынның түрлері. 

Грамматикалық ойындар арқылы сабақтарда оқушылар әртүрлі жағдайды түсінеді, оны 

шешу жолдарын қарастырады. Жақсы ойынға бала бар ынтасымен беріліп, оны білуге, 

меңгеруге талпынып, алуан түрлі дағды, мәліметтерді алып, шеберліктерін шыңдайды. Мен өз 

сабағымда грамматикалық ойын түрлерін жиі пайдаланамын. Сабақта оқушылардың алған 

білімдерін одан әрі дамыту, тереңдету, олардың ізденімпаздығын арттыру, ой - өрісін кеңейту, 

шығармашылық қабілетін дамыту, оқуға белсенділігін арттыру мақсатын көздеймін. 
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Қазақ тілі пәнінің фонетика, лексика, морфология, синтаксис салаларын оқытқанда 

тақырыпқа орай әртүрлі әдіс - тәсілдермен, шеберлікпен грамматикалық ойындарды енгізуге 

болады. 

Фонетика саласы бойынша «Кім жылдам?» ойынын ойнатуға болады. 

1. Қ әрпінен басталатын қалалардың атын жаз. Мысалы: Қарағанды, Қызылорда, 

Қостанай. 

2. Тек қана е, ы, і дауысты дыбысы бар сөздер ойлап жазыңдар. Мысалы: ы - ыдыс, 

Ыдырыс, ыстық 

І - ілгіш, ірімшік, тіршілік. е - береке, текемет, ертең. 

3. Қай жағынан оқыса да мағынасы өзгермейтін сөздер ойлап жаз. Мысалы: нан, қазақ, 

қырық 

«Дыбыс таңдау ойыны»Ойынның шарты бойынша таңдаған дыбыстан ғана басталатын 

сөйлем жазу. Мысалы: Қойдан қалып қойған қозыны Қанат қораға қамап қойды. 

«Адасқан әріптер»ойыны дыбыстарды тиісінше тіркестіріп сөз жаса. 

1. р, о, б.- бор 

2. а, ш, а, ғ.- шаға 

Лексика бойынша 

«жалғасын тап» ойыны. Тақтаға белгілі мақалдардан екіден сөз жазылады. Оларды қалған 

оқушылар тауып, қосып айтулары тиіс. 

1. Ұяда.... 

Ұшқанда 

2. Көп... 

Терең... 

«Кім білгір»ойыны. Тақтаға заттардың, жан - жануарлардың суреті ілінеді. Суретке 

байланысты мақал - мәтелдерді кім біледі? 

«Жылдам жауап»ойыны. Оқушыларға әзіл аралас сұрақтар беріледі. Сұраққа толық 

тұрақты сөз тіркестерімен және мақал - мәтелдермен дұрыс әрі жылдам жауап берілуі керек. 

Морфология саласы бойынша. 

«Ойлан тап»ойыны. 

1. Біріккен сөздің бірінші түбірі тағам сөзімен синонимдес, екінші түбірі – тағам ыдыстың 

аты. Ол қай сөз? Асқазан 

2. Бір сөз сын есім мен зат есімнен бірігіп келіп, бір аңның атын білдіреді? Ақбөкен 

3. Республикамыздағы қандай қала, өзен аттары біріккен сөз түрінде айтылады? Жетісу, 

Талдықорған 

«Ойна да ойлан»ойыны. 

1. адамның туыстық атауларын білдіретін зат есімдерді жаз. 

2. қолмен ұстауға, көзбен көруге болатын зат есімдерді жаз. 

«Кім тез тауып, оқи алады?» ойыны. 

Мына сөйлемдерде сөздердің орын тәртібі ауысып жазылған. Оны тиісті тәртібіне 

келтіріп, кім тез тауып оқи алады? 

Абай жайында баяндама біз өмірбаяны тыңдадық. 

«Ұйқасын тап ойыны» Өзінше ноян, Қорқақ кім?.. қоян."Бата алмас түлкі, Үсті тікен.. 

кірпі 

«жалғасын тап ойыны» 

Атаңның баласы болма, 

/адамның баласы бол/ 

«Сөз қуаласпақ ойыны» 

Ойынның шарты: 1 - қатардағы оқушыларға «бастауыш», 2 - қатарға «баяндауыш»деп ат 

қойылады. «Бастауыштар»сөйлемде бастауыш болатын сөздерді айтады, «Баяндауыштар» 

оған қимылды білдіретін сөздерді қосып, сөйлем құрайды. 
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Әр ойынды ойнар кезде сол ойынға сәйкес өлең оқу арқылы қызығушылығын арттыруға 

болады. Сабаққа ынтасын, ықыласын бірден аудару мақсатында өлең есепте қолданудың 

маңызы зор. мысалы: 

Бізде қызық ойын бар 

Ал, ықылас қойыңдар. 

Қане, тәртіп сақтайық, 

Баспалдақтан аттайық, 

Есептеуден қашпайық, 

Жүлделі болып қайтайық.- балалар зейіндерін аударып, тақтаға екі жағынан жарыстыра 

сатылап, мысалдарды шығарту. Балалар төменгі сатыдан жоғарғы сатыға шығып мәредегі 

ойыншықты алады. Бұл ойынды «қоянға көмектесейік» немесе «балапанды құтқарайық» деп 

атауға болады. 

Әр сабақта ойын түрлерін орынды қолданып, оны қызықты етіп өткізу арқылы 

бүлдіршіндердің оқуға деген ынта - ықыласын, пәнге қызығушылығын арттыруға болады. 

Ойын баласы сабақта зерігіп, шаршаған кезде қолданылатын ойынның бір түрі «сергіту сәті» 

Сабақта сергіту сәтін оқушының шаршағанын басу үшін ғана емес, оның тәрбиелік мәніне де 

назар аудару қажет. Мысалы: « Ұзын құлақ, сұр қоян». Немесе, дене қимылдарына қатысты 

сергіту ойындары: «Әй, шымыжық, шымыжық» 

Сондай - ақ, меңгерілген тақырыпты иә болмаса, жаңа сөзді бекіту мақсатында әуенмен 

ауаға жазу арқылы да байланыстыра аламыз. Түрлі би қимылдары арқылы да сергіту сәтін 

жандандыруға болады. Мысалы:«Шөжелерім», «Әйгөлөк». «Қаражорға» 

Бастауыш сынып оқушыларын ойната отырып, ойландырып, балаға тәрбиелік мәні зор 

ойындар арқылы дамытуға болады. Бұл кезде жақсы оқушы дамып, нашар оқушы қалып 

қоймайды. Жақсы оқушы мүмкіндігіне дейін дамып, нашар оқитын оқушы өз мүмкіндігінше 

іс - шараларға араласып, өз үлесін қосып отырады. 

Қорыта айтқанда, кез - келген ойын түрлерін сабақта ойнатқанда оқушыларда әрекет 

пайда болады, дүниетанымы кеңейеді. Сөйтіп оқушы ой - өрісін ойын арқылы дамытады. 

Соңғы нәтижеде ойнай отырып, білім көрсеткішіне өз үлесін қосады. Артта қалған, 

жасық мектептен қорқатын, оқуға енжер, күшпен оқитын оқушы болмайды. Керісінше, 

баланың өмірі, қоршаған ортаны танып білу, еңбекке қатынасы, психологиялық ерекшеліктері 

ойын үстінде қалыптасады. 

Ойындар - оқушылардың сабаққа белсенділігін, қызығушылығын арттырады, 

шығармашылық қабілетін ұштайды. 

В. А. Сухомлинскийдің сөзімен айтқанда: «Ойынсыз ақыл - ойдың қалыпты дамуы да жоқ 

және болуы да мүмкін емес. Ойын дүниеге қарай ашылған үлкен жарық терезе іспетті, ол 

арқылы баланың рухани сезімін, өзін қоршаған дүние туралы ұштастырады. Білімге құмарлық 

пен еліктеудің маздап жанар оты»,- деген екен. Ендеше, сыныпта және сыныптан тыс уақытта 

ойын технологиясын пайдаланудың нәтижесі қандай? 

Олай болса жас бүлдіршіндерді оқытуда 

Оқы да біл, 

Ойын - еңбек. 

Ойна да күл, 

Ойын - оқу,- деп сөзімді аяқтағым келеді. 

 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі 
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ӘОЖ 373.3 

Тұнықбекова Ақмарал Тұмарбекқызы 

шағын орталық тәрбиешісі 

Алмалы ОМ мектепке дейінгі шағын орталығымен КММ 

Алматы  облысы, Сарқан ауданы, Алмалы  ауылы 

  

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ТІЛДЕРІН ЖЕТІЛДІРУ 

 

Аннотация 

Мақалада балалардың тілін дамыту, ауызекі сөйлеуге үйрету, баланың сөздік қорын байыту, 

сөйлем құрап айтуға, байланыстырып сөйлеу дағдыларын қалыптастыру және балалардың 

ой-өрісін, сана-сезімін кеңейте отырып, өмірге қажетті дағдыларға үйрету жолдары 

туралы баяндалады. 

Түйінді сөздер: тіл, сөйлеу, дамыту, ой. 

 

Аннотация 

В статье описаны способы развития детской речи, обучения их говорению, обогащения 

словарного запаса ребенка, развития навыков построения предложений, общения, обучения 

детей необходимым для жизни навыкам, расширения их кругозора и сознания. 

Ключевые слова: язык, речь, развитие, мышление. 

 

Annotation 

The article describes the ways of developing children's speech, teaching them to speak, enriching the 

child's vocabulary, developing the skills of constructing sentences, communication, teaching children 

the skills necessary for life, expanding their horizons and consciousness. 

Key words: language, speech, development, thinking. 

 

Тілдің дамуына, әсіресе мектеп жасына дейінгі бала тілінің дұрыс қалыптасуына ерте 

бастан ерекше мән берген жөн.Тіл ақауы бар балалар өз тіл кемістіктерін сезініп, ұялшақ, 

момын болып келеді және құрбыларымен тез қарым-қатынасқа түсе алмайды. Қазіргі кезде 

балабақшаға сөйлемей келген үш жастағы бала тәрбиешіні таң қалдырмайды. Баланың тілін 

дамыту жұмысы отбасынан, балабақшадан бастап жүйелі түрде жүргізілуі тиіс. 

Менің тобымда екінші кіші Еркетай тобында да балалардың тіл білімдерін жетілдіруде 

көптеген қиындықтарға тап болдым, мысалы 

-Сөздік қорының кемдігі; 

-Сөйлемдегі сөз тіркестерін дұрыс таба алмауы 

-Дыбыстау кемшілігі; 

-Берілген тақырыпқа сюжеттік немесе сипаттау әңгіме құра алмауы; 

-Өз ойын дұрыс жеткізе алмауы. 

Топта мүлде сөйлей алмайтын, тіл білімі мүлде дамымаған бала жоқ. Тек ана тіліміздің 

ұяң дауыссыздарын дұрыс айта алмайтын, айта алмағандықтан басқа дыбыстармен алмастыру, 

бұрмаланып сөйлейтін, байланыстырып сөйлеу тілі нашар дамыған балалар баршылық. Ата-

аналарға берілген кеңестердің арқасында, атқарылған жеке жұмыстардың арқасында балалар 

сөйлей бастады,бірақ түсініксіз. 

Заман өзгерген сайын әдіс-тәсілдер көбейіп, жаңарып, толығып жатыр. Мен де өз 

жұмысымда осы қиындықтарды шешу  жолында , балалардың тілін дамытуда   осы заманауи 

технологиялар мен әдіс-тәсілдерді қолданамын. Мысалы: 

1.Ойын технологиясы 

2.Денсаулық сақтау технологиясы 

3.ТТШТ  технологиясы 
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4.Қатынастық-ақпараттық технологиясы 

1. Сын тұрғыдан ойлау технологиясы 

Әдіс-тәсілдер: көрнекілік,әңгімелесу, бақылау, мнемокесте,модельдеу,сөздік т.б 

Н. К Крупская: Мектепке дейінгі жастағы балалар үшін ойынның ерекше маңызы бар: 

олар үшін ойын - оқу, олар үшін ойын - еңбек, олар үшін ойын - тәрбиенің маңызды түрі. Ойын 

- баланың алдынан өмірдің есігін ашып, оның шығармашылық қабілетін оятып, танымдық 

қасиеттерін, зейінін, есте сақтау қабілетін, ауыз екі сөйлеу мәдениетін дамытады. Ойын - 

баланың өмірді танудағы алғашқы қадамы. Ойынның түрлері көп, қазақ тілін үйретуде 

театрландырылғанң сюжеттік - рольдік ойындардың маңызы зор. 

1. Балалардың сөздік қорын дамытуда ойын технологиясын қолданудың  орны ерекше 

екендігіне көз жеткіздім. Баланың білуге деген құштарлығы, сөйлеуі ойын үстінде 

қалыптасады. Сонымен қатар ойын барысында бала үлкендермен, өз құрбыларымен тілдік 

қарым-қатынас жасайды.    

2.Балалардың тіл білімдерін жетілдіруде денсаулық сақтау технологиясының маңызы өте 

зор.Мысалы балалармен бірге танымдық сағаттарда артикуляциялық жаттығулар кешенін, тіл 

ұстарту жаттығуларын, тілдік, сөздік ойын түрлерін, саусақ ойындарын жүйелі түрде 

өткіземіз.Саусақ ойыны - бұл ұрпақтан ұрпаққа жалғасын тауып келе жатқан, әрі үлкен мәні 

бар мәдени шығармашылық. 

Саусақ ойыны арқылы баланың сөйлеуге деген талпынысы, қабілеті дамып, ынтасы артады 

және шығармашылық әрекетіне жол ашады. Саусақтарының қозғалыс-қимылына қарап бала 

қуанады, шаттанады, сөзді айтуға тырысады. 

3.Сонымен қатар мектепке дейінгі тәрбиелеуде ТТШТ технологиясын алғашқы 

математикалық түсініктерін қалыптастыруда, тілдерін дамытуда тиімді екенін 

байқадым.  ТТШТ — тапқырлық тапсырмаларды шешу теориясы Бұл ең жас, әрі кең тараған 

таныс педагогикалық инновациялық жүйе. 

4.Қатынастық-ақпараттық 

Бала күнімізде көріп өскен мультфильм желісінен Успенскидің «Разноцветная семья» 

шығармасын аударып ұйымдастырылған оқу іс-әректіне қолданып жатырмын. Бұл 

шығарманың түрлі-түсті отбасының мүшелерін қағазға бес саусақ арқылы бастырып, қиып, 

түрлі-түстерге бояп қуыршақтарын балалар өздері қызыға жасайды. Қуыршақтарды жасау 

кезінде балалардың саусақ моторикасының дамуына үлкен үлесін қосады. Рольдерге бөліп 

сахналау барысында тілдерінің байланыстырып сөйлеулері дамыйды. 

5. Жаңа технологиялардың бірі – «сыни тұрғыдан ойлау технологиясы» СТО-ды 

дамыту  әлемнің түкпір- түкпірінен жиналған білім берушілердің бірлескен еңбегі.Сын 

тұрғысынан 

ойлау технологиясының ең басты өлшемі,оның тиімділігі,нәтижелігі, жаңашылдығы.Балалар

ды өз ойын еркін жеткізуге дайындау, оқу қызметінің үш кезең арқылы жүзеге асыру. 

6.Өз жұмысымда баланың сөздік қорын, тілін дамытуда мнемотехника әдісін 

қолданудың  да  маңызы өте зор. Мнемотехника – дегеніміз не? Мнемотехника — тіл 

дамытуда тиімді есте сақтау,оны дұрыс жеткізе білудегі әдіс пен тәсілдер жүйесі. Қазіргі кезде 

мектеп жасына дейінгі балалардың тілін дамытуда мнемотехниканы қолдану өзекті болып тұр. 

Мнемотехника — оңай жолдан қиынына қарай құрылады. Жұмысты ең оңай мнемоквадраттан 

бастап, жай ғана мнеможолдарға өтіп, сосын мнемокестеге өту. 

Қортындылай келе өз жұмысымда осы заманауи технологиялар мен әдіс-тәсілдерді 

қолдануды жалғастырамын. Көрсеткіштері төмен балалармен жеке жұмыстар атқарып ,ата-

аналарына жеке кеңестер беруді жалғастырамын. 

Халық байлығының асыл қазынасы – рухани тіл. Оны меңгеру бесік тәрбиесінен , ана 

әлдиінен бастап, балабақшада әрі қарай жүзеге аспақ. Қазақта «сүтпен сіңген сүйекпен кетеді» 

деген мақал бар. Демек, біз балабақша табалдырығын аттаған бүлдіршін бойына қазақ тілінің 

қасиетін сүттей сіңіре білсек, еңбегіміздің ертеңі алда деген сөз. 
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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ПӘНІ БОЙЫНША ҚЫСҚА МЕРЗІМДІ ЖОСПАР ЖАСАУ 

ТӘЖІРИБЕСІНЕН 

 

Аннотация 

Мақалада жалпы білім беретін мектепте өткізілетін сабақты жаңартылған бағдарлама 

негізінде жоспарлау, атап айтқанда, қысқа мерзімді жоспар жасау тәжірибесі беріліп 

отыр.  Жоспарда оқу бағдарламасына сәйкес оқыту мақсаты, сабақ мақсаты, мұғалімнің 

және оқушының іс-әрекеті, сабақ кезеңдеріне қарай уақыттың жоспарлануы, тапсырмалар, 

өздік жұмыс, рефлексия т.б. жүйеленген. 

Түйінді сөздер: сабақ жоспары, қысқа мерзімді жоспар,  жаңартылған бағдарлама, іс-

әрекет, тапсырмалар, уақыт, рефлексия. 

 

Аннотация 

В статье представлен опыт планирования уроков, проводимых в общеобразовательной 

школе, на основе обновленной программы, в частности, составления краткосрочного плана. 

В плане систематизированы цели обучения в соответствии с учебной программой, цель 

урока, деятельность учителя и ученика, планирование времени в зависимости от этапов 

урока, задания, самостоятельная работа, рефлексия и др. 

Ключевые слова: план урока, краткосрочный план, обновленная программа, действия, 

задания, время, рефлексия. 

 

Annotation 

The article presents the experience of planning classes in general education schools based on the 

updated program, in particular, drawing up a short-term plan. The plan systematizes the purpose of 

training in accordance with the curriculum, the purpose of the lesson, the activity of the teacher and 

student, the planning of time depending on the stages of the lesson, tasks, independent work, 

reflection, etc. 

Keywords: lesson plan, short-term plan, updated program, activity, tasks, time, reflection. 

 

Қысқа мерзімді жоспар 

Тақырып: Баскетбол ойыны арқылы оқыту. Белгілеу мен қағып алу. 

Сынып: 9 

Осы сабақта менгеруге көмектесетін оқу мақсаттары:  

 5.2.1.1 Өзгермелі жағдайға жауап қайтара білу қимыл-әрекеттерімен байланысты білімді 

білу және түсіну (баскетбол, допты беру қабылдау) 
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Сабақтың мақсаты: 

Оқушылар барлығы орындай алады: 1.Қауіпсіздік ережелерін сақтай алады 2.Берілген 

жаттығуларды орындай алады 3.Допты кедергі арасымен жүргізе алады Оқушылардың 

көпшілігі орындай алады: 1. Допты жүргізіп торға сала алады 2. Үштікте допты бір-біріне бере 

алады Кейбір окушылар орындай алады: 1.Допты еденге соғып қағып ала алады 2. Допты 

иықтан асыра бір қолмен бере алады 3.Допты екі қолмен қағып ала алады 

Тілдік мақсат Оқушылар алаңда қимыл-қозғалыстарды (жүгіру, лақтыру, допты беру) 

орындау кезектілігін түсінетін әр түрлі іс-әрекеттерді, іс-қимылдарды жасау біліктілігін 

көрсетеді. Істеген іс-қимылдарын неге жасағандықтары туралы түсіндіре алады. Пәндік 

лексика және терминология: Доп, қағу, беру, торға салу, аут Талқылауға арналған сұрақтар: 

Баскетбол ойынында қандай ауысу тәсілдері қолданылады? Баскетболда допта басқа 

ойыншыға беру тәсілдері қандай? Неге екенін айта аласың ба? Баскетбол ойынын неше адам 

ойнайды? Баскетболда қандай терминдер бар? 

Алдын ала оқыту 

Шағын шапқыншылық ойындары арқылы кеңістік хабардарлық ойынынан өтуді дамыту. 

Жоспар 

Уақыт аясы 

Жоспарлаған іс-әрекет  

Ресурстар 

0-3 минут 10минут (Б.Т.) Сапқа тұру.Рапорт тапсыру.Техникалық қауіпсіздік.Сабақтын 

тақырыбын хабарлау.Орнынан оңға,солға бұрылу. (Ж.Д.Ж.) қозғалыста.Аяқты артқа бүгіп 

жүгіру.Тізені жоғары көтеріп жүгіру. Иілуге арналған жаттығулар Секундомер Ысқырғыш 

Баскетбол торы (Жж.) Тізені көтеріп жүгіру Аяқты артқа лақтырып жүгіру Түзу аяқты алға 

лақтырып жүгіру Оң жағымен жүгіру Сол жағымен жүгіру Бұғы жүгіріс Сол, оң аяқпен биікке 

секіріп алға қозғалу Теріс қарап жүгіру Жылдам жүгіру Оқушылардың уәжін көтеру ойыны. 

Ойын (қуыспақ). Топтан 1 оқушыны куғыншы қылдырып таңдайды. Қалған оқушылар белгілі 

бір шеңбердің ішінен қашады. Қуғыншының мақсаты, бір оқушыны қуып жету. Описание: 

Картинки по запросу қуыспақ ойыны Баскетбол доптары Суреттер, плакаттар Секіргіштер 

Ортасы 

27-минут Саралауға арналған жаттығу:допты кеудеден екі қолмен беру. Дене дайындығы 

төмен оқушылар бір топта, ал жоғары оқушылар бір топта. (Жж.) Оқушылар бір-біріне қарама- 

қарсы тұрып допты лақтырады, әріптесі оң қолмен, сол қолмен кеудеден допты лақтырады. 

(кезектеседі. 5-8 рет қайталайды) Бағалау критерилері: А) допты екі қолмен беру, қабылдау 

(допты екі қолмен бергенде қолдардын дұрыс созылуы ,саусақтардың сыртқа қарауы).0-балл 

бұрыс, 1-балл дұрыс. Б)допты екі қолмен қабылдау. ( допты қабылдағанда екі қолдың 

бүгілуі).0-балл бұрыс, 1-балл дұрыс. С)допты оң және сол қолмен иықтан асыра 

лақтыру.(допты иықтан асыра лақтырғанда қолдың жоғарға созылуы саусақтар төменге 

Баскетбол доптары Сықырғыш, секундамер қараиды).0-балл бұрыс, 1-балл дұрыс. 

(Жж.)Оқушылар қарама-қарсы тұрып, бір-бірене допты еденге ұрып лақтырады.Допты 

жоғарыдан лақтырып дұрыс қабылдайды. Моделдеу. Техникасы жақсы оқушы допты беруді, 

қабылдауды көрсетеді. 

5-минут Рефлексия: 1. Допты торға салу әдістері қандай? 2.Допты торға салуды кім дұрыс 

орындамады? 

Қосымша малімет 

Саралау 

-Сіз қалай көбірек қолдау көрсетуді 

жоспарлайсыз? Қабілеті жоғары балалардың алдына қандай міндет қоюды көздейсіз? 

Допты меңгеру бір қолмен,екі қолмен ұстауды бекіту. Алаңда ауысу тәсілдерін қолдану. 

Мықты оқушыларға доппен жекелей жұмыс орындау. 

Яғни айып допты торға салу. 
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Бағалау 

-балалардың материалды меңгеру деңгейін қалай тексеруді жоспарлайсыз Бағалау 

критерийі Білім алушы Спорттық техникалардың орындалуын ойын барысында көрсетеді. 

Дескриптор  

Білім алушы - допты берер алдында бастапқы позицияны қадағалайды; - допты жүргізу 

техникасын орындайды; - допты бір-біріне беру техникасын орындайды.  

Пәнаралық байланыс 

Денсаулық пен қауіпсіздікті тексеру Физика: Қимыл қозғалыс. Доптың бастапқыдағы 

қысымымен, соққы жасалған кезіндегі доп қысымы көрсеткішінің өзгеруі. 

Рефлексия 

Сабақ мақсатына жетті. 
 

 
Юсупов Рахат Маратович 

дене шынықтыру пәнінің мұғалімі 

Алмалы ОМ Алматы  облысы  Сарқан ауданы 

 

СПОРТ ӘЛЕМІНЕ САЯХАТ САБАҚ 

(бастауыш сынып) 

 «Денсаулық» білім беру саласы: 

Оқу іс-әрекеті: Дене тәрбиесі 

Тақырыбы: «Спорт әлеміне саяхат» 

Мақсаты: Салауатты өмір салтын сақтау, дені сау, рухы таза ұрпақ тәрбиелеу мақсатында  

спорттық мереке арқылы балалардың ұлттық ойындарға деген қызығушылығын арттыру, ептілікке, 

шапшаңдыққа, батылдыққа баулу мәселесі қарастырылады.  

 

Білім беру саласы: Денсаулық 

Оқу іс-әрекеті: Дене тәрбиесі 

Тақырыбы: «Спорт әлеміне саяхат» 

Мақсаты: Салауатты өмір салтын сақтау, дені сау, рухы таза ұрпақ тәрбиелеу. Балаларға 

спорттық мереке арқылы ұлттық ойындарға деген қызығушылығын арттыру, ептілікке, шапшаңдыққа, 

батылдыққа баулу. 

Керекті құралдар: Ағаш ат, теңге, сырмақ, арқан. 

Барысы: 

Жүргізуші: 

- Сәлеметсіздер ме, қонақтар! Бүгінгі қоғам мүддесіне лайықты, жан-жақты жетілген мәдениетті, 

дені сау азамат өсіру отбасының, балабақшаның, жалпы халықтың қасиетті борышы екені баршамызға 

аян. Балабақшамыздың да басты мақсаты -  болашақ жас ұрпақты дені сау, сымбатты, шыныққан азамат 

тәрбиелеу. 

Бүгін біз керемет, ғажайып «Спорт әлеміне» саяхатқа барамыз. Алдымен әр команда өз достарын 

жинап алу керек. Жаттығудың аты «Достарыңды жина». 

(балалар әуенмен командаларына бөлініп тұрады) 

Жүргізуші:  

- Жарайсыңдар балалар, сендер бір-біріңмен дос, тату екенсіңдер. Осындай достық көңілмен 

біздер «Спорт әлеміне» тез жетеміз. 

(Әуен ойналады Тазша бала келеді) 

Тазша: Сәлеметсіңдер ме, балалар мен үлкендер! 

Жүргізуші: Сәлеметсің бе, Тазша бала? Сен қайда асығып бара жатырсың? 

Тазша: Маған Таусоғар айтқан, егер де сен мен сияқты барлық қиын жағдайлардан жеңіл өткің 

келсе спорт әлеміне бар деген. 

Жүргізуші: Уайымдама, біздің балалар да «Спорт әлеміне» бара жатыр, олар саған көмектеседі. 

Тазша: Рахмет, бірақ Таусоғар ол әлемге бару үшін алдымен сұрақтарға жауап бересің және 

жолыңда көп қиындықтар кездеседі соны жеңуің керек деген. 
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Жүргізуші: Біздің балалар шыныққан, епті, қиындықтан қорықпайды. Солай ма балалар? 

Саяхатқа шығуға дайынсыңдар ма? 

Балалар: 

- Дайынбыз. 

Жүргізуші: Ендеше, «Сәлем - сөздің анасы» деген нақыл сөз бар. Екі команда өздерін 

таныстырып өтсін. 

 

1. Қырандай самғап алысқа, 

Ойымыз кетер ғарышқа. 

Жарыстан еш қалмаймыз 

«Жас қыран» тобы біздерміз. 

 

2. Күндей болып күлеміз 

Шуақ шашып жүреміз 

Шынықтырып денемізді 

Ұзақ өмір сүреміз. 

 

Тазша: Балалар, «Спорт әлеміне» баратын жолымыз жеңіл болу үшін Таусоғар беріп жіберген 

сұрақтарға жауап беріп алайық. 

1. Адамның бірінші байлығы не? 

2. Доппен ойналатын спорт түрлерін ата? 

3. Қазақтың Ұлттық ойындарын ата? 

4. Денсаулық туралы мақал-мәтел айт. 

5. Қазақстандағы атақты спортшыларды білесің бе? 

Тазша:  

- Жарайсыңдар, балалар! Ендеше «Спорт әлеміне» аттанайық. 

Ат өнері білінбес 

Бәйгеге түсіп жарыспай. 

Ер өнері білінбес, 

Қоян-қолтық алыспай деп қазақтың ұлттық ойыны бәйгеге кезек берейік. 

Ойын «Бәйге» 

(әуен ойналады мыстан мен қарақшы келеді) 

Мыстан: Қарақшы, қарашы бізге кімдер келгенін? 

Қарақшы:  

- Ой бұлар жаңадан келген балалар. Жақс ы болды ғой, оларды алдап, адастырып жібереміз. 

Мыстан: Мәссаған, олармен бірге Тазша бала да келе жатыр. 

Тазша: Балалар, біздер жағымсыз әлемге келдік. Абай болыңдар, бұл әлемде сендерді алдап кетуі 

мүмкін. 

Мыстан: Осы сендер қайда бара жатырсыңдар? 

Тазша: Біз спорт әлеміне бара жатырмыз. 

Қарақшы: Қайда, қайда - дейді? Спорт әлемге? Бұл не әлем? 

Жүргізуші: Бұл әлемде біздің балалар спортпен шынығады. Бұл жерде жақсы. 

Қарақшы: Жоқ, мен естіп едім бұл әлемде жаман деп. Күнде жаттығу жасап, секіру, жүгіру керек 

деп. 

Мыстан: Спорт әлемге бару үшін тек қана епті, мықтылық керек емес, ақылды да болу керек. 

Жүргізуші: Ал, біздің балалар ақылды. 

Қарақшы: Қазір біз оларды тексеріп көрейік. Қаншалықты ақылды екен. 

(жұмбақ жасырады) 

Көлден ұшты жеті қаз, 

Қайтып қонды екі екі қаз. 

Қонбады оның нешеуі 

Кәне, кім шешеді 

Бір ағашта бес алма 

Қандай тәтті жесе алма 

Бесеуін де жеп қойса 
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Қалады сонда неше алма? 

Мыстан: мен де жасырайыншы. 

Тепсең-ақ секіріп, 

Ұстатпай қашады 

Бір жерге бекініп 

Тұра алмай сасады. 

(Доп) 

Қарақшы: Әй, мыстан, мына балалар шынымен де епті, мықты, әрі ақылды екен. 

Мыстан: Мен сендерді тағы да сынайын. Менің қоржынымда спорттық және ұлттық құралдар 

бар. Қайсысы қайсысына жататынын ажыратып беріңдер. 

(Топ басшылары алып атап береді, ойын ойнатады) 

Мыстан: Бәрекелді, сендер епті, мықты, ақылды балалар екенсіңдер. Ал, енді жолдарың болсын. 

Тазша бала: Ой, балалар Спорт әлеміне жақындадық., бірақ жолымызда батпақ бар. Содан 

өтуіміз керек. Ал қалай өтеміз. 

Жүргізуші: Тазша бала қамықпа, біздің балалар бұл сынақтан да өтеді. 

Ұлттық ойын «Сырмақпен жарыс» 

Тазша бала қуанып:  Бәрекелді, жарайсыңдар, жолымызды жалғастырайық. Балалар Спорт 

әлемінің қақпасына да жеттік. Қақпаны ашу үшін біз тағы да сынақтан өтуіміз керек сияқты. Есігінде 

қоржын ілініп тұр екен. Не бар екен ішінде көрейік. 

(Тазша бала арқан шығарып, ойынды түсіндіреді). «Арқан түю» ойыны. 

Жүргізуші: Балалар сендер барлық сынақтардан сүрінбей өттіңдер.  

Сендер бір-біріңмен тату, дос тапқыр, епті, батыл екендіктеріңді көрсеттіңдер.  

Сол үшін сендерге мына медальді тарту етемін. 

 

Жарқын, шаттық заман болсын, 

Отбасымыз аман болсын. 

Сыйластық пен бірлік болып, 

Әрқашанда орта толсын! 
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